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दाक्षिणात्यकोशानुसारेण सुद्रापितस्य श्रीमन्‍्महाभारतस्य । 
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मुंबापुया 


तुफाराम जावजी इत्येतेपा निर्णयसागरमुद्रणयत्ने मुद्रयित्वा प्रकाशित । 
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श्रीमन्महामारतस्योपोद्यातः । 





अ्रीमद्धनुभद्भीमसध्चान्त्ग तरामक्षष्णवेद्दयासात्मकलध्मी हयग्रीवायथ नम+। 


जयत्यजो5खण्डगुणोरुमण्डल' 
सदोदितो ज्ञानमरीचिमाली । 
खभक्तदार्दोच्चतमोनिहन्ता 
व्यासावतारों हरिरात्ममास्करः | 

विदितमेवेतत्सवेंषा भरतखण्डस्थाना सरक्ृृतविद्या- 
या कृतपरिश्रमाणा आस्तिकाना विदुषा यत्‌ 'पूर्णमद्‌, 
पूर्णमिद पूण्णोत्यूर्णमुद्च्यते” इत्यादिप्रकारेण बृह- 
दारण्यादिषूक्तरीत्या खमूलरूपान्नारायणादनतिरिक्तेन 
अनादिकावुमारम्यापरोक्षितखपरखरूपेण.. कल्याण- 
गुणसिन्धुना अज्ञानादिदोषद्रेण कारूमहिज्ना गोतम- 
ऋषिशापेनच ठप्तज्ञनान्‌ अतणव खात्यन्तिकेशनिएट- 
प्राप्तिपरिहारोपायानभिज्ञान्‌ सज्जनान्हष्टा अनुक्रोश- 
युक्ताना बह्नरद्रेन्द्रादिदेवाना प्रार्थनया सज्जनोद्धाराथे 
वासव्या सत्यवत्या पराशरादवतीर्णेन परमाप्ततमेन 
श्रीमता कृष्णद्वेपायनेन वेदविभाग कृत्वा तत्त्वजिज्ञा- 
सूना छ्विजाना वेदानधिकारिणा ख्रीशूद्रदीनाच त- 
ज्ञानजननाथ कृपया<शेषान्वेदा्थान्पिण्डीकृत्य उत्प- 
त्यमानाना युधिष्ठिरदीना कथाकथनव्याजेन वेद्स- 
म्मितं महाभारतार्य इतिहासरल बहुविधोपार्या- 
नसमेत लक्षग्रन्थात्मक विरचितमिति । 

यदा मुद्रणविधिरसदेशे प्रसिद्धि गतस्तदारभ्यायं 

ग्रन्थ” प्रथम कलिकाताया ततो मुबापुरयीच देवना- 

गराक्षरेमुद्वितः । तदनन्तर॑ मद्रासनगरे तैलड्राक्षरैः 
ततोप्यनन्तर॑ पुनः कलिकाताया देवनागराक्षरेः प्र- 
तापचन्द्ररायमहाशयैश्व मुद्रितः । तथा मयापीदानी- 
भेव मुद्रापित इत्यपि सर्वेषा बिदितमेव । 

एवमनेकेमहाशयेबहुवार॑ मुद्रितचरोडय ग्रन्थस्त्वया 


तपनप्रकाशितपदे खद्योतप्रकाशनमिव किम मुद्रा- 
पित इतिचेत्तञ्रसक्तिस्साकल्येनोच्यते । तथाहि--- 


एतस्मात्पत्तनाआच्या दिशि दशक्रोशे कावेयों द- 
क्षिणे तीरे विद्यमाने 'मलिय'नाप्नि अ|मे वसन्‌ बा- 
ल्यण्वपितुरभ्यसतसाहित्यविद्योडहः शाख्राध्ययनाथ 
इृद पत्तनमागतः। अन्न कचन कार सामान्य शाखाध्य- 
यनानन्तर खय मध्वमतानुयायित्वात्‌ माध्ववेदान्त- 
शाखाध्ययनाथ प्रवृत्तेन मया तद्ठन्थाना कुत्राष्यमुद्रि- 
तत्वात्‌ तेषु केचनेव कष्टेन सपाधाधीताः । अद्वेत- 


विशिष्टद्वेतवेदान्तग्रन्थवत्‌. माध्ववेदान्तग्रन्थानपि 
मुद्रयित्वा अपेक्षितृजनसुलूभान्विधित्सुना मया 


१८८९ तमे खिस्ताब्देडसिन्नेव क्षेत्र 'मध्वविरास! 
नामान पुस्तकालय प्रतिष्ठाप्य अन्थशोधनाथे अनेका- 
न्पण्डितान्नियुज्य अन्था मुद्रापयितुमारब्धाः | तदा- 
बदयावधि अनेकानि अत्कृवश्यकात्यतिदुरेमानिच 
पुस्तकानि मुद्रापितानि मुद्राप्यमाणानिच वत्तन्ते । 

अत्रान्तरे इतिहासावडोकनकुतूह॒लिना मया मुबापु- 
रीखगणपतकृष्णाजीमुद्रणयत्तरे मुद्रित खग्रहएव स्थित 
पुस्तक सकृदान्तमवाति । तसिन्पुस्तके पुरा प्राचीन- 
छिखितपुर्तकान्यवकोक्याथे कथयता मत्तातपादाना मु- 
खाद्या, कथाः बाल्ये मया श्रुताः ताखनेका असिन्पु- 
सके नोपलब्धाः। ततस्तत्वविचारणाय प्रवृत्तो5ह लि- 
खितपुस्तकान्यवालोकय तत्र ताः सबो) कथा अभू- 
वन] एवं विचायमाणे महनीयचरिते, त्रिमिरपि भाष्य- 
करे भाष्येषु अपराकचतुर्वगचिन्तामणिपराशरमाध- 
वीयादिप्राचीनावीचीननिबन्धेषु महाभारते” इत्युदा- 
हतानि भुबापुरीमु॒द्वितपुसकेडविद्यमानानि अनेकानि 
पद्यानि चात्रोपलब्धानि । उत्तरदेशस्थलिखितपुस्त- 
कान्यपि भुद्वितपुस्तकसहशान्येवाभूवन्‌ । तस्मान्महा- 
भारतस्त मूलपाठः ओत्तराहदाक्षिणात्यभेदेन द्विविध 
इति परिज्ञातः । 

अयद्वाक्षिणात्यः पाठ: भौत्तराह्मणा दृष्टिपर्थ प्रायो 


न गत' | उत्तरदेशे मुद्वितरेव पुस्तकेदल्षिणदेशस्यापि 
व्याप्तत्वात्‌ दाक्षिणात्यानामपि दृष्टिपय प्रायो नारूढ । 
तस्माजी्णतालपत्रादिष्वेव शयान पुन, कृतिपयदि- 
नावसाने विनशिष्यन्नय दाक्षिणात्य' पाठ मार्मेक- 
सर्वविद्वजजनव्ग्गोचरीकरण[यावश्य मुद्रापणीय इते 
निरचिनव । 

यद्यपि अन्थशोधकेन देशेदेशे गृहेगृहे चोपल- 
भ्यमानानि सकठान्यादशपुस्तकान्येकीकृत्यविमशों 


विवेय इति सर्वसमत पन्‍्या । सतु समाचरित्तु न 
मत्यमात्रसुठभविभवेन केनाप्येकेन शक़्यते श्षुवम्‌ । 
नहि तथापि परिभितविभवेन मार्गकंदेशोपि नाति- 
क्रान्तव्य इति नि्षेधम्समवति । तस्मात्वकीयकतेव्य - 
ताबुब्या कृतप्रयलो5ह एकोनविशति आदशेपुस्तकानि 
सपाच एतच्छोवनाय पुनरनेकान्पण्डितानविकार्य 
तैस्सम्यफ शोवयित्वा सर्वजगठसिद्धि स॒म्बयीखनि- 
णैयसागरमुद्रणयन्त्रे समुद्य नचिराञ्ाफाशयम | 


नकल करनी पिस्मशानीयी सकल लत “लकन न अकलटनताग एगि धक्का कनगणए'. िनिलान पिन 
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। आदशपुस्तकाना! सूची । 





आदशेपुसऊदादणा (व । 
नामानिं।| 














१ क, ब्रह्मश्री रगखामिताता- | द्राविडी तालपत्राणि 





। 
| 


चायोी। कुभघोण । 











खरूप विशेषा 


| 





शतवषेदेशीय पुस्तक । 








२ ख राशरा के रगनाथ- देवनागरी' पत्राणि | शालीवाहनशके १६३० बत्सरे छिखित। 
'रायमहाशया । कुम- | अन्न कानिचन पवाणि रतगर्भव्याख्यानस- 
घोण । | टितानि। 

“३२ | ग रारा हरिराव म- | तथा तथा | तजापुराधीशेन प्रताप॑सहमहाराजेन पण्डित- 
हाशया रडडिरायपोत्रा., वर्याय मुकुन्द॒व्यासयज्वने युवसवत्सरे श्री- 
कुमघोण । रामनवम्या दत्त | टृद पुस्तक ओरत्तराहपा- 

ठानुसारि । 

४ | घ रा रा आर रघुना-- तथा तथा | शालीवाहनशके १७४१ लिखित । 
थरायमहाशया। दि- 
वानबह॒दूर कुमघोण। 

७ | ड [रा रा. बेटवा् अ-| तथा | तथा | महापुरातन | अल्युत्तम । जयसवत्सरें लि- 
प्पुरायमहाशया । खित । 
भुवनगिरी । ! 

६ | च ब्रह्मश्री महामहोपा-| तेलज्ली मुद्रित | वेकटसुब्बशाबड्लिणा मद्रासनगरे प्रजोतत्ति- 
ध्याय. पेरुहवलदान सवत्सरे मुद्रित । इद ओत्तराहपाठानुसारि । 
रंगाचायो' | कुभघोण। 

७ | छ. [रा रा, आर रघुना- तथा तालपन्राणि| महापुरातन | किचिदपूण च । 


थरायमहाशया दिवा- 
नबह॒दूर कुमघोणं । 


श्‌ 























फि [सेल | अति | कि. आदशेपुस्तक दातवृणा | ..... 
सद्धत ८ ढ़ + 

/छ कप नामानि । दीप स्वरूप 
| $ 

८ | ज॑ तथा। तथा | मुद्रित 
| 

९ | झू. खीय। तथा 


९१ 


+चि> 
“० 


१७ 


२७ 


१६ 


९७ 


१८ 
१९ 
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म शा स॒ अपश्रजड्ी | तथा 
कर॒ रामचद्राचार्या 
भारतसिह इति बिरु- 
दाड़िता कुभघोण। 
रा रा कुत्तारू वेकद- 
रावमहाशया । गुड़- 
रायपुत्रा । रामनाथपुर 
रा रा नारायणराय- देवनागरी| पत्राणि 
महाशयाः | कुछित्तले । 

ब्रह्मश्री कल्याणसुन्द्‌- | द्राविडी हु 
रशासत्रिण । नछूर । 


तथ। 


तैलड्जी | तालपतन्राणि 


तज्ञापुरखराजकीय- तथा | तथा 
पुस्तकशाला । 
तथा । तैलब्ली | तथा 


रा रा आर रघुनाथ दिवनागरी/ मुद्रित 
रायमहाशया । दिवा- 

नबहदूर। कुभघोण । 

ब्रह्मश्री अनन्दाव्यवा- | द्राविडी। तालपत्राणि 
र मैसूर । 

तथा । तेलज्ली | तथा 

म शा स॒ रामच-| तेथा | तथा 
न्द्राचायाः पाण्डुरही। 
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विशेषा 





मुद्रण्खलूकाछादिनिदेशाभावात्‌ च. पुख- 
कादपि प्राचीनेन भाव्य । 

मुबापुयो गणपतकृष्णाजिमहाशयेन शाली- 

वाहनशके १७९९ तमेब्दे ओत्तराहपाठेनेव 

मुद्रित । नीलकण्ठीयसहित । 

१८८६ तमे खिस्ताब्दे कलिकाताया प्रताप- 
चन्द्ररायमहाशयेन मुद्रित । असिन्पुस्तके “त! 

पुस्तऊापेक्षयापि अनेके छोका, न्यूना, । 


लिपिसोष्ठवेन शुद्धपाठेनच.. अत्याश्र्यकर- 
मिद पुस्तक | प्रायोनेन द्विशतवषेदे शीय विजय॑- 
सवत्सरे लिखितेन भाव्य । 
लक्षाभरणनामिका श्रीवादिराजयतीश्वर विर- 
चिता दाक्षिणात्यपाठस्थ महाभारतस्थ॒ व्याख्या। 
असमग्र । प्राय, शुद्ध । 


पश्चाशद्धिकशततमवषदेशीय । 

तथा । 

भारतवर्ष इद्मेव प्रथम मुद्रित॑पुस्तक । कलि- 
काताया १८३४ तमे खिस्ताब्दे मुद्रित । 


अत्यन्तशुद्ध । अपू्ण । 


तथा | 
तया । 


अशस्मिन्एस्तके विद्यमाना विशेषा+-- 


दाक्षिणात्यपाठेडविद्यमाना! छोका अध्यायाश्र 
औत्तराहपाठादुड्धत्यात्र समेलिताः । तत्रतत्र पाठ- 
भेदा' प्रदर्शिता' । यथायोग टिप्पणीच यो- 
जिठा | तत्तदृध्यायारम्भे तत्तदध्यायप्रतिपाकरथ्थ 
सट्डहेण प्रदर्शित । वाचकजनसीकर्याय एकेकस्या 
पड़ी| साधारण-छोकाना एकमेवार्थ मुद्वितम्‌। बृत्त- 
छोकाना तु एक एवं पाद्‌ । अस्य महतो अन्थस्य 
पर्वाध्यायक्रमेण एका विषयानुक्रमणी विचार- 
काणामुपकाराय निर्माय प्रचारिता । तथेवान्या 


९ 


१ श्रीमच्छड़ेरीशक्राचायखामिनः । 

२ श्रीमन्महीशूरमहाराजाः । 

३ श्रीमदनन्तशयनमहाराजाः । 

४ श्रीमहरोडामहाराजा । 

७ श्रीभावनगरमहाराजा । 

& श्रीपुदकोटमहाराजा: । 

७ दभेज्नामहाराजा: । 

८ रा रा, आर रघुनाथरायमहाशयाः । 

०९ रा रा वी. पी माघवरायमहाशया । 
१० रा रा पी यस्त्‌ शिवखाम्यायमहाशया, । 
११ रा रा कानतराजअसमहाशया; । 
११५रा रा आशुतोषमुकर्जीमहाशया' । 
११ रा रा शारदाचरणमित्रमहाशया । 


समुद्रवदति विपुलेडसिन्गन्ये विद्यमानाना रलेसह- 
शाना महापुरुषादिनाम्ना विषयविशेषाणाच झ- 
दिति लाभाथे महती वर्णानुक़मणी कचित्पुराणान्त- 
रादिस्एष्टतयाच निमाय प्रचारिता । 

यद्यप्येताइश महत्काये न माहइशेन कतु शक्य 
तथापि अघटितघटनापटीयस कीट राजीक्षतवतों 
भगवतो बादरायणस्थानुग्रहबलात्‌ पालकानामाश्रय- 
बलात्‌ पुस्तऊक्रेतृणामुपकारात्‌ क्रयादधिकमथि पारि- 
तोषिक दत्तततामोदायाच सपूर्णमभूत्‌ । 


पालकादीनां नाम्ानि। 


१४ रा. रा व्योमकेशचक्रवतिमहाशया । 
१५रा रा सुन्द्रराकमहाशया' । 

१६ इन्दियागवर्नमेण्ट 

१७ बड़ारागवनेमेण्ट । 

१८ बाम्बेगवनेमेण्ट । 

१९ मद्रासगवनेमेण्ट । 

२० अलाहाबादगवनेमेण्ट । 

२१ पञ्ञाबगवर्नमेण्द । 

२२ असामगवरनेमेण्ट । 

इत्यादय । पुस्तकसग्रहणरूपेणोपक्ृतवता नमारि 
अद्भलभाषाया मुद्रवितानि । तत्रेव पारितोषिक 
दत्तवता द्रव्यसड्डबाच मुद्विता । 


अस्य ग्न्थस्य अनेकानि व्याख्यानानि सन्ति | तेपु कानिचन उपलभ्यमानानि कानिचन व्याख्याना- 


न्तरानुमेयानिच ॥ 
व्याख्याननामानि। कतेनामानि । 
१ भारताकूतचन्द्रिका । रल्गर्भ । 
२ भारतभावदीप; । नीककण्ठ' । 
8 विमलबोधीया । विमलूबोध । 
४ आनन्दपूर्णीया । आनन्दपूर्ण । 
७ भारताथप्रदीपिका । अजुनमिश्र' । 
& पझनमत्दीया । पद्मानन्द । 


(५ (१ 


७ लक्षालड्वारः । वादिराजतीथः । 


व्याख्याननामानि। कतेनामानि । 
८ श्रीनिवासतीर्थीया । ओीनिवासतीथ, । 


९, रलावलिः । आनन्दपूर्ण विद्यासागर' 
१० देवबोधीया। देवबोध' । 

११ नारायणीया । सर्वश्ञनारायणः । 

१२ भट्ठीया । भट्ट । 

१३१ माधवीया । 


भमावव; । इत्यादय; | 
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तदिद भारत समुपजी व्याइनेके काव्यादयो ग्रन्था: 
प्रवृत्ताः | तेषु केचन मुद्रिता, केचनामुद्रिताः । तेच 
जैमिनिमारत । युधिष्ठिरविजय, । कोन्‍्तेयबृत्त । 
धनज्ञयविजयः । कसवधः । बालभारत । भारत- 
मझरी | वेणीसहारः । महाभारततात्पयेनिर्णयः । 
भारतभावसदब्बह, । भारतचम्पू । राघवपाण्डवीय । 
इत्यादय, । अस्य महाभारतस्य महिमा न केनापि 
साकलयेन वक्त शक्यते । तथापि दिव्ञात्र तत्थल 
प्रदरयते । तथाहि। जआा० १॥ ९८-१०८॥ 
२९०-३०० ॥ २॥ ३२८३-२९७ ॥ खस्वग[० 
७ | 9०-८६ ॥ 

न केवरू महाभारतमहिमा भारत एवोक्त कितु 
मार्केण्डेयभविष्यत्पुराणमात्खस्कान्दबब्नविवतेपाझादि- 
पुराणेष्वपि वर्णितः । 

एवं महामहिमोपेतेसिन्थन्थे प्राचा या महत्त्व- 
बुद्धिरासीत्‌ सा इदानी कालबलात्‌ आस्तिकानाम- 
पि शियिलीमवति । किंचिदुरवैरितामपि श्रद्धाजडाना 
भारते महत्त्वबुद्धि तन्मूलभूते वेदे अपोरुषेयजबुद्धिंच 
सुतरामपोहितु कृतप्रयल्ला, खजन्ममभूमे पुण्यभूमीत- 


रखव्यवहारिण खेषु एतावद्तिविपुलमहाखारसिकाने- 
ककल[सम्बन्धिग्रन्थाभावाच्ासूयावन्त, केचनान्यदे 
शजा हिन्दुमतेतरमतसथ्ा विद्वास , तदनबुसारिण, 
एतद्देशीया अप्याधुनिका!ः केचन रसिकमन्या 
विद्वासश्च॒ प्रथितयशोभिदृक्षिणापथ भूषणेस्रिका लशै 
भाष्यकृद्धिस्रिमिरप्याचायरविवादम ज्ीकृतप्रामाण्येड- 
सिन्प्रबन्धले तेभ्योपि महान्तमेव विषणाप्रमाव- 
मात्मनि सभावयन्त' अनेकान्दोषानाक्षेपाश्रोद्धा- 
वपन्ति । तेचाक्षेपा श्रीमन्महामारतगुणदोषविचार- 
व्याजेन अह्लूभाषायामन्येमुद्रिता: । तेषा समाधाना- 
न्यनेकेदेत्ान्येव ह्थु) | तथापि प्रकृते मन्मित्र रा रा, 
एम ए उपपदधारी मद्रास प्रेसिडन्सीकालेज- 
सह्कारिसस्कृतोपाध्यायः शे सुब्बरायमहाशय' 
तेवामाक्षेपाणा मध्येडनेकेषा उत्तर अद्डलभाषायामेव 
लिखति तदपि मुद्गयिष्यते । 

एवं मया महता परिश्रमेण अनेकेषा साहास्येन- 
च यथाबुद्धिबल निष्पक्षपात निव्येछीक च खकीयक- 
तेव्यताबुच्या मुद्वितोडय अन्थ,। तथापि यदि यत्रकुत्न- 
चिहद्ममादो भवेत्ताहिं आन्तिः पुरुषधर्म इति क्षन्तव्यम्‌। 


गच्छतः सखकन कापि भवत्येव प्रमादतः । 
हसन्ति दुजनास्तत्र समादधति सजना, ॥ 


असत्कार्यसहायभूताना महाशयाना प्रत्युपकरणेडशक्तः तच्छेयप्रार्थनापूवक कृतज्ञों भवामि । 


खस्ति प्रजाभ्यः परिपालयन्ता न्याय्येन मार्गेण मही महीशा, । 
गोब्राह्मणेभ्यः शुभमस्तु नित्य छोका, समस्ताः सुखिनो भवन्तु ॥ 


कुंभधोणम्‌ । 
१९।११।१९१३ 


इति सकलसहृदयक्ृपाभिदाषी 
टी. आर कृष्णाचाये। । 
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एथ6877ए 697 (॥6 8परीहििए85, ए। 6 ढा०पए शीठपोत फैला शग्रउशास ६0 0॥6 मेला: ए 7पाए 
[[ 8पर०े) 8 ०0प786 #99 ॥0 72687 ए९९प्रौ8त 7>ए 8 7९8॥ ७927507 85 50 रिएछा779, (676 ०0प्रोत 
॥2ए8 726७7 70 76४६ उ]809४09 []6 प्राशिवा!एड धिएं) जारी ९एशए 008 04 ६6 ?9709029988 30 
॥7 90 सिलशाव9, 3270, ॥ 5906 ० (8 9707एगा85 ० पीशः 98550705 बाते 5:/7९75, गीशा 
[07 ग्रह पछ७ 0 7 922&076 छाद्ााए 8 १९ट००ए2 5069 70 87५ प्राएकऑाधा। पाल्यउपाठ, डाटा 85 
86 रि६]85पए०७ 07 06 वि] फए ॥5९ॉग,-- €॥ाद्रा726 ॥06 276४658 ० (6 था 27वें ॥6 


78060757658 ०] (67 ०28प5८ 


वृभ6 ढ787982९०/ 0 50 एलथा98 75 50 766 800 8000 8६ पघरव653 ॥5 55020 
जाएं) (8 ॥680085 ॥5 तदागा€व 608 फाहगा 98 एढए (6 [0 86एश756 ट्याएटागा.. जाला ाए 
टीश्ाबइटाधा ॥9899०75 00 96 80००6, 80006 9९एण74 भा क्रपाावा 2क९परौगा0705, ॥ 78 0४प्रा्ं दी 
7 (6 05(87086 ०7 (रा ॥6 8096875 7076 था 20508ट707 (ब्ा) 3 768] 207066 फैशाड | 
8 6 ०0ग्राढटा005 ज्ञात (6 787028ए85 थशात रिप8ए४5, 570 दिल879 989796६75 0 त0 706- 
पह पा 8950 408 ]प५४९०४ ्मा5 9०८प्रोधत[ए पाप [9०8 [९0 (76 8००१ 00 5986४ थएत €९र्शा 
[6 20गागणा 9809]8 ६0 ए8208756 ए मरा (6 5प0छा&76 शगिजशा6 प्रशध॑पर/&2. 7 (6 ००5९९68 
ए 87ए ९शते९ा०९ 67 €एश] 8 7 ॥ 8 8& 578॥82 5९756 वा एर्बाप25 साधा था परगाहकं >शगाह 


0०7 6 (6 7265 2 प्रा79870 ९/0 


। 


पर&70०5, 85 ००॥०९४ए९०१ 7एए (96 806४ (तरए67५, दक्ष० [9ए९ >चशछा पाक्षा)ए पर ठप 
००फप्राएए कणा पागल 00 0776 , जप (6९ए एछा/€ 70: थ। 7९288702९0 385 (6 9पएशा6 शाह 07 85 
ब्रएक्रादा/डड.. 2९००0078 006 7607ए ्ज बाड50प7 ४ 30श7/77ए ० शा, 6ए७०7ए 036 ग्रा800 9८ 
ए768%८१७० 87 8एश27 , >पई णाबटा2कॉए 46 3एश०छग 28॥0फ9 & ता5धए८07 78ण़ठशा था ॥एवॉड/ 
बाद 6 ॥रवाशवपत्नो छशथाए एीर्चा 75 प्र 20 8ए४०7०, 8768 88825 शाते 5धाप्राह एव बढ ट0ए7 0 
8०९ 7पाॉ260 06 ललाशा[5, 5पदी।) 35 8895078, 27९ 7० 72820०९९ 85 #ए४क/85... 50 परीौढशा ( 
जठ्पात ॥0०. 90 67 गाल 96०० ६० टणाझवेध वहए, बाते उयगयद्राए तरञुए056 0 ०पघा छशो। 


€5(2)ा5060 ॥ठ66॥ ० था 8ए४० ०7 (6 ४8० ०0 


पुडग्प्॒ठा। 57 सुलाडा4 855प्रा85 दिपात। 0 णिक्षपए4वत ० पी पर १6प९०7०7 0 
(९ ९एश) (0०९७ 07 5९९८७ (0 46ए०८४६० णाए जब, 50 ॥  छ०एत० 926 3 87095 गरा5:8 (0 
१0056 (ब जिं& 8०९5 ॥॥:6 076 फ0 95 8 25507 67 जक्ाा' बाते (765 00800 ४76 369- 
पपटा07 ०७ (09.5 ७९ पए९७ 0० 77 ला 5परचिए्ड्े5 (रात&४ सा 78९97ए 60 रए०ध्ंधब 
फर्रो९] ीदागह8 ब7००प्रा 7९8०९) &) गा5 855प0९5, 07 (6 0087 44,876 57796 58९०767/9 
०६४76 ०0९ 708576 ८0प्रा56 (&४/ ए/०0प]0 9८ पा६779/०ए ०790॥ ६0०0 6 2?8702ए985, प्री 
9प्र॒०%क्व4 छ0०प्रोत, फछए शाएए८ ७ 75 प्रधागप्90]2 शक प्राल्शा2०ए ज07: [०न०पटुं 


5 07 १6४(7प०१०7, 38704 (72( पशरई 076 रे ए०००प[ ००प्रथ्ंपग् ०्ग्पांत प्र ०6 9008- 
ह १ 


50 ए२८४५०४ 


पीर ए०ल०व 7म्राड एथल्थ्फाणका रण 50. सिशाएा& गाते 86 8० (6 लाते ९६ 
०प६ (06 ए० एण्शाणाड (॥) थी मिड छ०85 6 परथव50९०ताड जशाइतेणा बाते (4) (9६ 
(० 88९०5 ज्ञ0 56छगा ६0 8९, 878. >पा ६86 ॥6९655077 ॥78/प्र7675 

प्र३एणाह एल पर70०7655660 एिपएठवींएक8 शा ६6 एणा) दि 8एछश्ााट्त पए, 
बात तरल जाए (0 ६6 908085509ए ० 92678 एशाह 5 0जा7 ॥टावरशाता 0 एव, 50 िए579 
79:63 (6 रिगा08ए988 5९6 709 7( ॥8 प३ए०त8०6 जि& 60०25 700 8९७ 58276. 5 ०एगाठा 
४96 (ए०. 087065, 07 5 व[पतेहाए९ाा ०0 (46 ०07564प९7०685.. शा 6065 लछि6 छक्का) ह7]प7५9 
बहुकााग5 2700ग08 -79, [0प8 नि 75 70 प्रटा१6७१ 0 ग800 [07 5 ॥69 ? 470660, 796 
006७ 70० छक्षा।: 40 7709 एी९ एलशा। ० नि5ड 8शाहए ॥0 ऐ6 5286 , छप लिं४ ए०पांत 7४67 
००7098 (6 प्रठावं 5एथाह) [76 एब्वग08ए985 00 ६6 8786० 07फए%९ॉ 0708 ० ॥8 ०67 
59708 4080 ६96 ००7595600 ०0040८ 870 ता5प098१5078/8 ]प08770760 095७7ए९१ एा 50  सिए&ी78 
[#8ए6 00 9667 ०प्रात [0 टा॥7806०७56 धए ४9० #९60. शिाह्राए9, 7070704 धाते 7 रए 0675 
876 808777९0ए 876०७ 7670 धाः।ते 807९ 5९९॥ ६० 9९ व्वृपए 7९४९० ६0 (76 ए०7765 97१06 ॥0 7८ 
चपिए 6075ण00705 ० ६76 एा0+6१ैं7658 ० प्राए०90878 धातव ॥96 ए8॥/60प57258 0[ [76 
2970979 ९8५५९, >प0 एं6ए ८0प्राप. 700 086 8090ए९ 8 टाटप्रशा४/7065---8076-778  500 
००7ए०थी€व एल ६० ग870 0 6 जाःठ0ठ08 १06०0 709 ए 07779 फ्रागत, 5पटा। ए9 (6 50006 धाते 
5प्रतिज्ञषआआ 6एा08708, 77076 (॥870 शा प्रा३००७, छा साड 5प7/०76 एर्धपा८ 7॥6 &7ए87 065 
एछातश्ा। ० 0 098५ (70फ958 (80 77806५5 06 छ]०प्ठा।। एए प्रापटा 6855670 >20785, 70 ए्ञा0ण/ 
पाएं पराएणाहा87268 [970ए6 १80 6 प्रा] 670, ज्र0, 7 ५076 ८१589, 566775 (0 7पा६ 
(6 ०/टप्रा7587085 8700 &॥0ए707776775, 72200769 90ए७८77255 ॥7 0767 09565... 7758 9 ॥0 
(6 एछाटापाल 0 0फ मेछ७0, 50 सलाडा78, मी6 १5 2४ 8एशॉबा, छगी0 0पाॉ णएा ग्राधा८& 87906 85 
००776 प700 0प7 श०ज.॒ एग्रो855 ६86 जशर08 एयर 75 शल्शढ्त पा पा5ड वहां, 9 शए३7१(०त ६०0 
7929४९ 7266० (76 एराद्वाहए 0 5प०)) प्रा00इॉ2ा0 008, &0ए9 0१8 बप06"7 07 7787५ 9प्र075 ८०प्राॉ6 
00 8ए8€ प73086 50 ए्र्याए जद 596१८ ०0 सिलहाव39 88 (6 5पछ/९706 उल्लाहु 0... 7780९ पका 
हिल9728 लय ६60॥ 070]प79 67 80000, (%0 नि १8 (76 5प्छराषध्यल उल्ाह,. (०५ शक्षाए 
86 (06 #धा6ग6या5 छा 50 दिला, एप बाते 0प्रा ए[ (७708, एि९७०४ जिंड 8०प७)ए ६९8 ४7)७॥॥ 


50--773098 4787 8078 57706878 9770 ए7070प9 270 00 700 4652778 ६0 98 १_७।प०१९८० 


(60# #४ /#0/62/४0% ता ##6 #4&7४20४%, /0/ #॥6 दवेंट४//%#280# ता ##6 ९७४४ धर02/5. बशवें 
20 #8 ४४052. ० 75 ढ४व0॥7:%8 /2स्‍द/#क 2 6//6द/ स#औ 2०४४9. >्€ढ (68८) 
(€772४ 4/ 8) 

वग्मा5 छा826 णए पा गा३ए 96 7689079९व 85 श0०7० परांप्र॥/6त 9६ 50 ंलश्आा0, 07 
बांधापपराल्त 60 सागर फैए 5076 हा6था पिप्राटश ॥ए ॥09, #/ एप 896 >603 50प९॥६ 07६ 77 
ढणोब्ा&ा0 0 रा एालागाला३ बाते एण7 नीग्रट॥ 7606550ए7 पल वाड्गलाता ण सह 
बाते जार, ण 8004 ब्यत 984, 2६7०0. 96 ए2७8६४६९१ ६0 6 7७807 ठा शि।टए. [6 78 07066 
पए०0७ प७ 9ए णूणू"६82ए8 98009 ० ९एश७ए त9ए 506 77767 पा05( ० पघ5,. 8708 78265508777 60 


88779 प्र 9 ढाएप्शजाभधारटरढ , 8 6ए 87९ ५९७१ ३0॥8 0 पाए ६7096 ८70प97757877005 (0 0060 0५7 


40 ॥7प्रंछ ७७9५७ छ8प्ल& ८8 ४7५ 5] 


१तएब7986, 80०0 6967 50] 76 ६056 (एव: एप्ा७76 800 8००००७०॥7७॥ & हाग्पत ऊपा09058, ॥7 
9["(6 [0 (06 टाटपागउाबा0०65 ॥॥056 ० 78व85 0४6६०:ए 962076 ६0 50776 ७5६९८०६ 70006[5 
6ि 8पाताएड (06 छठ, पा ९ए७३ (656 070, 560 पए काए 7०छ ३0695 शगल- 9ए शापाटाथाए 
पाटाय 6 77 ०*छाग[970ए धर6 6 ज़ठ07096, ६6ए९( 076, #९तुपराए65 2६ ॥0708 ए76९7ए०/७ (6 77९7ए2८7- 
(00 0 5076 90967 7, हि 87९8067 ६0970 शत 75 70[076507606 79 ६76 ॥6९7065, एञा707 570 
&790709 065८77068 ६7प5 --२०४०७६४ए६० €शा5(0706 067 >शाह 75 ६06 €5४८९!६7६ ० 708 चा0, 
क्‍5 5्ालगतात, 66 (6 8669 ४000 ज्राडि, पए०0९:७800 ##6४ ६0 8५9९ ८077९ 790 €ड्रा(०006 एशशाँ 8. 
9 5997 0 776 ((:(9 5 47) 


वह 75, (06 4५७96%5 ० एप] 2[85565, (0प587 एशाण०पलत जाएं तरज्प्त6 59०72, 9ए2८ 

8067 2 8 98/79] ॥70770९706, छाल) 500067 067 48(67/ 98207065 07०7ए९॥॥6त 9880० #रप्णााग60 , 
870 (6 ९(ग686 580वैंकत॑ 6 82८0005 728207765 80705 4050, (96 #250076009 0065 80६ 
800687 9055776 99 7768709 ० प्रतग07 90छढ675, 56६66]ए 067 ००ी6०८६ए८ए.. 'पठज, ६7676 १5 
8 ]प5६ 800 7689] 2798एए8 ए[ ६76 #"0%87 फधते (760 6596०४७०77ए ४४6 एफराएथशाइशा ?0णट7 ६० 
90 (096 हएक700 छठ, ज]60 ६6 ०077 75 50 6070९, ४80 फागते 0065 70 #65096 07 ढछा। (0 
7800877956 (9६ 28७४ 35 (8४ पाए एठजडफ़ला. 50 &ल579 ०8776 प्रा0 (6 जछरठांत जरा) 9 
हपछ8० ए95 (0 96 5प्ट222066 #>ए7 ०007060, 270 जम्ले6 तात उपढा छठ. ४067 इपटा #888075, 50 
६७509728 एक95 €शतैर/ाफप 27 8एक870 ॥0 ६056 58868 ४780 790 9७66७ 65566 ज्ञा7 पीधा 
एा5झ8070.. 50 06 500667॥0 छठपोत ए50 8॥0एछ फिच्5छई ६0 96 फ्राउ64 957 06 00]6९४०7 जंग 
(76 87058 9०706 060 फित5 धात [0 प्राशएार् ॉछा३ए (॥6 प्रश075 5(४(९776765 0 566 
पाए 7070005906880ए, >पॉ ६0 एढाथ्रठगएट/ पीवा ग। (6 वढश5 ठा 5 छेलाइाव2४5 रद प्रपरडा 
[97८ ०6९७7 095९7980 85 96 50 65८९७४४६ 83 (0 778/26 जि 50 हुए: 2007 पेषाएएु प्िउ (7796 
8770 ६06769/6४ 

[0 ६96 3#99878(8. 35 8 एठ&2 570 लत5779 78 075607ए80, (0 ६४0 926 ०07796060 जञ्ञा(0 
(76 5007ए, 870 (प) (०0 96 076 50ए/९76 उल्ाएडह जञा]056 0768 876 3्यप.्ट.. 7॥6 €हॉथ्या 
(€हडा 88 77879 7076 णा०06:८४ ८टल्एबधग8 पड हाएगा65 गत सलाड (8४८0॥785, शॉ्67 (69 
छछाठट तहट८एए.. टण्शागफ्शाट्बाल्त 00 ४76 छरण्णात छः फकरणड्शी, ऊफफए 8 शांधा३, 9 
30909 07 8 #08 ० 00067 एाउ6 ॥60, जञ0 076 बात - 2०्ाटोपत2 शाप 6 एए8565 0 
लाइ 5प्र/दाए८ए ॥76 पाए एग्र5ञगए४क्‍6० ए0गराटाडा।0 28970 (670 ८0798 प्र5 [0 >ा8ए८ 
धा80 7 [6 ठतज्ञावबं उिक्कब8 (7608 ए45 70 ग्राढ॥ा00. 507 फित78 85 6 5प्फाशाठ 
छ&॥8 874 मा जणांप्रा85, शागरा०३७ 076 0 (06 8८०8 07 ९ए९॥ 85 (06 (500 70 (06 8ए0/ 
67 रण 6 ००ाराशपगए, ०7ए जीतता, 07 0 श्र। 7/ छ३9 छांशा परगरढार्श076 या 729 26 
ढाफ्रएीधा०ए 8960 प्राक 50 &ए950978 78 (06 076 गा लढ४०४ ० 00]6०  पप्ऑ१060 09 
(96 8007 ६0 98 ०९6०४४९१९ फ 795 87900 छ0: 


80#06 4#79077&84 2/%/4076८/$ 


, फ& ४609 पछ 6 ठाहाएगे छावावा8॥ फ88 8 एपाद छठ एढ४०घाएइ फीट जा! 
0050, 48 (6 एाएण रण 76 07070005 फ€पएर/८ #998 00 006, 0०7 6 0&/ 28080, (76 


52 एए5४#80९४8 


507ए 07 88५ ०006६ 7 0 6 गा एपडा 98ए6 एल्‍शा 5पढी। 85 9क्‍ंशाएल्ते ० 65 
एथा807 जाट पर छठ 75 56 (0 ॥8ए6 पा१९78छ०76  एफ6 एः९९/00 फ्राशए7९०(४०07 रण (06 
९085 ०४४70 76 580 (0 09५6 2076 ॥0 76 ४९८08707560 967 [6 'शवा987974789 ७०5 फ्रा।॥ढा) 
पप्ा5 छठ एशाहु 8 207][जीा0ता ण (896९85 0 0067 एठ5, 705 78778) (9६४ 6 802 074० 
85 ज़्टा670 76 9 72०76508780ए९ ० (6 ४९१८ ६70ए96086 70 ६76 ?8पए१प०७7९ए० 0070॥ 40८07 
काह्ीए पार घाएल्णन०70 प्राढाए/डबाण 6 छीा87289. 85 5667 पाताटकवल्त व 8 976९ए०0प६ 
ए४ब४९४०॥ . 0767 ०0 ६656 पंटा07280005 एलवुपरा९5 (96 8पां707 (00९ एप5५० (06 #7595 शाते 
० ४6 छ०ए०१8 97775 बाते 8८075 ० ६096 परठ४ ए7ए907977८ 800075, एगररा 76 त065 ॥॥ 8 
प्रश्द्ाएंद्ाद #6/0428 ९8760 47758ए8978॥8 

(_२९९८०६०005 पए०7 056 6.7985 270 ६06 €।ट ए०/७९ 0 ६06 6079 ए्वुण/2 8 
5९०8९ एणुपा6 6ि छाफ्लवैब्वाणा.. शैंठ छाबए ए0ज़ 855प76 विदा 4058ए90878798 5 (० 
6 70खाएलाए 8००075, 800 8८८07ता889 5#6तरा (6 ट8798०(९7 0 50796 ज्ञ0 श्राप 8/ए०५5 
86 श्टाग्रढ००ा7७6९ 76 0656० ढातट #2]6८5 ६706 ६9607ए 00 &075899/9708॥8, 50 (४६ 5 
79875 76007 907९१ ाशए2४ए8 57प58705 पाप: ॥6दा8(८6 00 058]09 20ए (8079 ० (॥6 
द्राग0 97007905९60 88 87 €5908007 ०7 08 ग्रह 800 6ठावेपठ॑ ० एॉाटइशगा ०९789 

घिल्डा ६0 &ए &छतइीए8, ४५०५० 75 6 फा09. एणागाला: ग8प९ ल6& त65077९5 
शाह ०07) जा, 5 ए०ठ27, 05 एटढ86007 (0० 06 ६&ु8पः०ए85 गाते ?2980028795, 8एते॑ ए77(९5 ६८ 
95007ए ० ए65९ 7९०ए6, गयत 5पपाए29 (67 ६00, 9५ (06 5886 ० 89865 ॥70 8 ॥607986 0०४ 
9720 प्रशाद्वांगए४5 50 5287ट8780१87ए० टशाए5 0 2५6 77 गाय , 85 850 507 ॥80#ए8८097ए8 
(090 ए४८7075 0009887005 ४५०59 207065 ॥0, ]प5६ 85 50 5॥79, ६0 007 806४ ६6 ?800989785 एए7 
शाह 0जा१ ज्ए 7फ6७6७ वेलढभा5 त0णेत ॥9ए6 70 पराल्यणाए ए 8 7६०6 9९०७00886 89 ४ए०५७४, 
57070 90 96 878४0(60.. 0 एंग5 607777ए 98 96780090ए ए88 78967 60प्री०८७० 6 ४ ए०५६ 
2ए7९३४९५ 85 ०06 णञा0 5ए९०४४७ ए6 (एप, धाते, 98 8 5886, 068 ए० प्रश/ल्।लाल जाए एगाधठश 
बि75.. अल ९955 चपएतंाशद्ाए६ ॥9 6. शै5एथागठती9, 0005065 साए जाए एछजरॉ050फएशताठथो 
€एंबिाव(075, 00 52065 ॥07प98१9/8 तैठप: जय 8 ए7४एटी8000 6 एप-75 >०ए०74 (06 छा ० 
कातापबाए ॥700080 52056 76 €5ए००87६7009 ए676 5800880077 ६0 0056 काला 85 'एटा। ६5 (० 
हुश्णटाका।णगा5 ग्रीधाशगातं. कि 70 ग्राक्रायहा ॥ 75 छठ055४96 ६० ००॥०९५७ एँक्का ४५85० 
70४68 ६0 ४77८6 [07 ६96 छंद 06 0ए६९5६ ४॥४६ एद/८ट 00 (:ए९ 


एश8८85906709. ए७5 96509 जा96, 85 0600 ७ए एए०३३० धाणा5छॉई, आते ७७७४०6 
प्मचठज्रंगादाए8, 7ए ॥75 3६758 ०85 श०(67_० 9ए ६96 0ए६ 0 775 50095, 70पद्ी) 46 ०67 3९श॥- 
60 ४0 (0 78 जोियत ६० (6 फ्रद्याड छा एगयतेप5इ 505 िशांपाओए पाए एच्चछागा ९0६ वा 
93णजा०ए, ब्याव जोती6 ॥6 ६४660 जल] 0 एश्रातप'9 8005, 76 ए०5 [०७720 ६ 8870000 (१७ 
ए0६8८06 665895 ० 7077ए000879 7एए5 7970८६४४४७४7४४9 77509४(६३ था गरा756४ 709 ०07760८४ 
06088 रण (788 5 5>ए 7(9थाॉ घर छ0० बह/ुना।8६ एं४ (0०७ थ॑ कु85छञ० - 

54772 98208776 87 ४8४70ए ि67व4 ० 0प7४ए०0॥8879, 75 ]6०]०ए७५पघ्र ० अपुलजेक 5,५७7 ९88 
77806 (॥४६ 67099 20965, एशॉग्रणा। छ95 ४! जरि67 567७(0७४४०0 79 गाड गगाध्रिक00 0492: 


40 45 ४५७ न७छघ83४7४ 53 


९0706 3 7णणह 977706 800 ६0 ता5एप््ठणा$0 काए5छस 88 8 एक्ाएा07 88005 07][प0708. 70 ॥5 एए 
ए26 [6 ६०४772/85 8ढा९ा0०जाए गाते फ्रपापीट७ए॥०७ 8ए68 हाएशा गा प्रातेजशाहु शि76 5056 07 
[7(6७ ॥6 77050 08ए6 9200०९४९८०त (6 लश060प9 28056 ०६96 ?०709ए985 870 ० ६76 8४2४(655 
6 50 एश5॥779 , 0ए एा]60 #८ ए85 (00 ०  शाड 7ट8607 0 (6 ?287809985, ९०778 ६25 57एा 
हत579 80 76 9980 हाएक गि5 एठाते ६0 007,0900879 28०० 96 एठ0पौ]त पर ईठ758८6 शा व 


६80 5886... 7775 ॥5 87067 9855707 ए90णशा'पिं &0700809 (६० 5पत006९ ४2850 


285ए78778779 5 800[067 607527 शिद्यात ० एपए060909, ६ 80767 ६व90 ४7४79 , 
[8 8०075 278 7779660 7६ 2 59777 ० 76ए2708०९, 70 जा0ए 00 8४८00076 0 (४706 ज्ञए072४ 6076 
60 शाप ०7 00 गा5 &7670, 570 ६0 था5 तिल्यत एप्रएठत)809 , 800 परात0€7८ (॥5 ।ाए0पाॉ56 ॥6 5 
(76 ए?४002ए2ए०95 800. 00658 एछ 86९6० 28०० &०१०65 6 €कछाढ्ठ ण॑ एश/8----०8०5 


पा9600गाशएु जाए 85 8 ए7707 07 ९एशा 88 8 37807797, गाते 2] (08८ (0 70 87970 9प-0056 


+-छगराइा78, क्‍00009 ध70 एुलाए० 276 8007760ए 87९४६ 07 वात॑ 58825, 7९०6४ 9॥70 
0६06 एप ॥706ए 876 (70पश0070 72078९527(९० 85 #2एाह 3 7८8०/9 ई07 ८ तृष#ं।068 ० 
(6 ?8708ए85 200 6&६८९७०९० (ाहशएः ८8056 85 8 रह 006, धाते 35 ॥2णश78 ०0590 
959०४%670 (0० ॥0#07(६87987728 ० [पर८८€.. 5 ए6ए 30 70: ४४३४०१०7० ४76९ ८०५5९ ० ठप 
870 506 जाए साहा लठर ०0प्रीव ६5 96 ाभिाए76त ? छ्तवा57798 जशा00 75 5७४0 (0 (99८ 
986७0 ॥शाहु 07 5९एटाहो ंैपाता6त एछ४४5, 800 40 [0 ७एुणपरावाए ॥7080095 पा छात्रा 
300 40प5998879,. 420 70 8 एग70 80 70708 790(87४985978 ० 7)प7ए0009709 ६0 968८ 
॥768507698, 07 $0 80 0ए&# [0 ४96 ?89098ए95.. 07079 3870 ६०099 ए०0पौ० 700 00 50 0: ६6 
5876 ०६ 8599(999 (७0 500 800 76796७छ ___7॥656 (766 ०090872८(९८७ 507 प्र67 ॥]05- 
६780९ 00 2467 277 5798॥] 200506078(07075 28786 5परीठाढ70 0 626४ ६76 20000 :000 0८६ ० 7798॥70, 
72/767 (80 5 एञा5007 ६ 75 पर०ज ६०७5४ ६0 588 [9 (6 [६०७६ (00०॥ 0# 98550 07 76 
हगाते 000 एणीतीाए ०0766:४0०75 एछ6पाद 9968 70 एतए05506 [07 006 ६० 5(भय्त 00 (76 506 


| 


0 एह्ढ0 
'ए॥0ए0४9 78$ 9०६ 07 #96 5086 ० ए9फल्‍ञााहा079, 070 06 75 98076... ल& (७७॥८६७७ए 
घली5 06 एव ६0 ६6 806 ० एछपचःए०वी879 बातें गर5 8067, बएते 00 8 8000प7790 96 ॥5 80 
०प5९० 9>ए ॥2007ए०१0209. ० 9687078 ही जश्ं [0997065 (6 &िपप5 ०00१9, 70 ५शातप्र०, 0९ 
5760 9प7ए०१0808. ६0 (70ए 8ए8ए #। 8006 620प75९ एवं [0 >ए६४ साफड्ला (0 70एाए7 ऐए 
वबल०एफ३ 9 ४856 ६0 (१6 ?9709ए85, छा) लए त6567ए60 ६ 4628 प्रातं6० 06 फ़ाणा756 
(४ 6ए 59070 ४8ए० पीला ाहुतठय 70 एपए हि छ्योड.._ फ प्रातपा० 8००९ पाशलोंए 
ए8007६ (0० (6 ए४7१8ए95 6 तेग्रा87७ ए0पत काए व्रताट808 #0ज ग5 एथंग्रठ75978/06 ॥0 ६96 


20प%६ रु 0#क्षर/9887॥4729 ए25 प5छ855 धएा0 909 56 #6 ८०परठ 900 7८४ ४96 एश8760प७ . 960- 
छॉ बहा धी6 जादंइल्त_ प6 एप जग एवप्रक व0 0870९, 5९९णा९त की ई/8६४००१० ६० 


[)77ए0०09458, 062७55ढ779 णरला ० 5 ए०ए (0 ठदक7पढां।0ा 


"प॥8& गठड: पावर: ठाध/३०6० का (6 फ्रपाए5 आते ॥9 3वव्पणा.. स6 75 ६08 
77087 प्र0797प्रझाए8. एड पाया उछयाारए ० जाट #८धणा, धाीडाएड् 0फए०णतीाथा० 8 0- 


54 २9779 (९९ 


50]0९ 6०मीतेशाट8ट... दिब08 7०0 096८० 9९60एछॉ० ० ज्ञा00 फऐपाए०त879 66००7१६त ७४७४९ 
०्ाए 7ल8००१९१९ 9ए [फाए०॑ाहशाब 88 पड छत एएशठके ४एथणाहएए, एव 5486प7 ४०85, ०7 6 
एक पाते, 5 ग्राणावं छपाई... 50 6 ए०णॉवे अत 96गाएते 870 ॥78४*56 उचपाा 999ए 
07 7 (0०7४५ छ्णा छलााहु ण सिएकाढत प्थपः९, 527 ९८०25 02५ गा5 ८802०॥/9 607 06 


झशुतणाहु बात 82207 र[जाहाएडु 46 छएफ9058.. 0056 [वग ए०पौते ॥26 [2प7900॥9878 ((6 
छ€7० रण (6 जाण6 छणा5, शाहा।। शात्र >लाल्ए शीढठिट 76008756 ऊ52ए7 85 (6 670 


भछालाए फिव जिप्राएठवीशआव३ ए३७ 76 एए॥08 एथ70 (876 8एछ०ए 86 हा8867 006 0 526- 
प्रश्ना'5 एव. थिड दीहाइटा०० 78 पितीरए 50 5प%76१त (70प&0प ४. 07 00/ 87090 ए76 
बात 0७ एज (पट, 70 76६67 #670 ८0पॉत >> ठिपाव.. 586फ्ा >ाएढत 20१ ६00 
_अपर्काशाधा4, (00, ६80 70 ॥8 छाह्ी7: ६0 96 #ए9०ट/तटक ०7 धाढ एक रण ीढ ए906०06 ढण्वं 
(6 970ए60 गाड एठात5 (एप6 97 75 8९॥005 
४ त्ाताहत, दरिया ॥7१ 977 729 7९०7४४९४६ (ए9९5 एल |्रप्र्ध 89५5 >6 0पए0 
कप 9.- ए्रधांपा८.._ व656 876 ॥0 4308078८075 (>87070870 ॥8 एह)7९078, 97050प/(69 
#6/60#4/7%, 8709 पि ्ण एी्: फाल्या 40 >पगा शाएफाएड़ 0090 छत) आ6 साहा 607 07 
एप माहाए 8५९5, >पा, 65960००४४४, 88 8 एठावा। 85 8 770#0८7, 586 6076 ४0 79॥।९ए&ए 
एल 500  #07 शाह 5 0जछा जाएंप280 ०0प्रा5९, बाते छ6 छ०्पात इताढ/ पावर गा 
पएपाएटव7०6 9ए ग6/ श/पप्ठप्रछ [0एट.. #एाए। पफ्रा०प्डा07० ०ए[0००785 8 एकाएा075  जशालि बाते 
8 7700067 ० ज़ा7075, [00 506 ए०पेत ठगौए 8९७६ 67 5085 [ए6 85 70705 ० जध/ (06५ 
77050 0००ावुणबण, 70 768 00 8 88 89 07 शा75. 6५ ऐर।8 76 6 67 8580680707 शा 
व 06४ 7280075 7000ए778 [0970079509679 200 (70097 77880765 2 768009 अजय, 702 
ला हट8क0 गयते १प्रधापीव6७5७ (०४705 0678 एढ्ा8 ॥0 70 एाध्यप्रद्ा 0960 (० 96 ४रॉ6०८८१ 99 
(06 90॥(09) 72807075 
[)80एशवी ॥5 700, 85 75 00(/ 5प7०छ0560, ६06 फाष्या। ग्रिण88 00 जारी ॥6. 2छा2ट 
8०७00 (एाए5.. 5॥#6 57/9॥658 0०07 (06 टएएप७5४६४706 जगगादी 0290 ६०७०३ (6 ००700८ॉ. ० ४6 
]९४०४५ प7ए०१09879, ए00 एए85 ०67० पु००7 0679४एए६४ (96 ?800078 0 फिशा (07#प7/86. 4 
6० शर7िल7989, 767 ०07597 इ९77075080686 शाएं पाइप बाते राह 97068, गाते परह्ाः 
9€३8९९०माएड 870 67 8 पि 77688078 ० ६४५९७॥७४९, 2 97600736 8 एक) 70 ६06 00077879 96796 
छ077 ० 700 परत एए९॥५5, 767 एथएडएए00 ए७ ॥त6९त टैब, 067 56788 ७ (एपाए ४85 
50 68८. ६086 ६06 2०50९ 6शा. प्रधापए8 रण 7फकाए०वाढ79, ॥॥8 देत2ए, ००फ्रोएी. छा 08 8८ 
व60 370 एर।ह076 77 एप 96 राहत 0700 ५४७४० ०, एण्प्राथा 876 5682॥ (० अऑएल्चकेए ॥8 8: 
76 0870 एणण॥, थएते 7 75 70 छ०ए४रत67 (2५ ६06 छ80067879 [07०प५७9४व दांत 30 576 7१४88 
200८४(६6० 70 एा5७, 800, 97 व ०000त7.८. 276 6, 85 ए07 ९ए७४)४४००६ (8॥6 
5&<566९०४ धबा ड6 ॥90 (0 शावा7ए 4ए8 क्प5००705, 70 ९0068 5 ॥6&70' 8६वा5: 6४ शञा0८ , 0४, 
पहा छ85 70६ 8 टॉा0ण०8 ्ए गला ०ज़ए7, 707 एच 70 9, 270०8 छत 40]079 07 उिद्नाघ्या8 5 धाए ० 
७०८ ड0परात 7006 छ08४६ ४ए०ं500979 गाय5ढा 5999 जाला ६१० वृपण्भाठय दक्क7० पएछ 0 35 ० 


7707 [6 38 008 ० 06 ६८९७० 0०ट८प87०९५ एतग्रढ। #परणन्व5 द्द्ै098 45 कक आक0: (0 87830 
77 78 ४87६ ॥8॥8 


'0 7 प््ठ "७४७ ५७8घ937२७7 ५ का 


एव 07 0॥क्ग4 8796875 70प्रशीठ्पा ए९०, #/एएटाए8 92, 5 शा 
0658 0 8 ए2९2टप्रौॉगथः ताजए0॥त07 0 986 ।छ0त6४६ (0 €सा तेठ#5 2950... +6ए 876 #ए8८26त 0 
5घटी 8 ला॥ा8८2००, 70: 9ए 27976९08007, पा 7६ ६6 096 व पश्राह 977 07 087 फछपा[70965 
09६४ 96 ६०0 8 ॥6 & 6 पराहाध्ाए8 ठ् 50 दिलाई 5095 0ज #। गि5 [78058 दि वा 
लाए छ85 छपा (0 65 0] 9 9470ं0परवए 0८ट8507 , 800 ॥8 75 09808 ६0 ७777658 (8 $प्रीक्ि-- 
7085 ॥7 6] 6 ॥28ए॥8 060प7790०6 शाढ शह्060प४655 छत 570 ऊफिशवीध5 एणात॑5ड. (८7९6-४० 
०प्रा 58758 ० हा ॥5 वागाहत, 874 (96 डंशावद्ात ० एहुए ०9770, (९7९ ०78, 98 85 श्षे 
ग्राहाझ इ९८ प०.. (गए शाही >ैथाहड प्रापछ७ 286 0060 ६0 7 गिशाह 7 छा) तप 768970 (0 
7285075 . शा्ते 2075९4पथा९०९३ शिए बाते ए6870.. [का5 7069, 7 75 06  ९7088ए०प7 0 ४६०४5. (०0 
॥7 97655 88 ६070 प॥ए 35 90०55796.. शतकान्राता8 75 700, ॥09०६87, 7९[77९587क्‍80 88 क॥ 97058 
0 रा ० बाएं 6067० 0099, 07 6 (९० 0 परॉलापह पिबध ि65004 07 07 वै०परापएह& 


[76 77स्‍६0९0प576855 ० 50 #&75॥795 85५ए70९ 


[( ॥0[प78 8 ग806 8 अंदापि उगवाक एए 07074, ठिगापा३ 75 709785९78व 7770प8- 
०५६ (06 उिधद्बाब्रा4 85 8 ज़ाा07 ए058 8099870776 पि76 70 गञााक58 06८8३ ९०४०९० 
मध्य (0 >€27 डपट८९८४र्डापीए 6 फणा। ० पीठ छा6 बात ताएढली 3ए९78९ 6 छा0085 पए07 
(06 धरप््रकाहत 5005 ० गिपाशाब४09.. गाने, 6 छै॥8एकक ० ]क्ञाब्चक४0ती8 ॥5 90पड्ा[ ॥0 
गिहती। छाति दिया ताललीए, 00 98०2६ गा धाहाँ। 020765 काते 5९६ गा |७ीं. 0000 07 8 ]680 
7२९४१ए उप्र डफढप80 ॥8 760९5587ए ६0 थापओं वेठा (6 0४ विए... सिएशा 8 गीपरा6 
[ए8प6७ए४ श०णेत 700 ए९चृप्पाए&2 87ए 07808. ०0 06 €शां ६0 96 09860 (0 5पराशर6 ड3िभ9 
००752८0703 ० गरा$3 उपछशाहुएं) ए३5 7९ए९६ए 5छ4ए९6 ०५ पराते55९०५ ९१९ ९॥0677658 (098065 6 
प९& ॥ए०ए७ 00९8१5 [07 ए्रााढ08॥08 8०007 9९०7९ (78 6एए 870परव 870७. ६6 709५98707% * 
08077957) 75 0970]80066 009 00 ॥6 80880808 50089 ०9 5076 7६९75 56क्षाह६ (8 जितए9 
६076 प७ (6 90807 ० 905585478 क्या] 3६८##ढवं 40 तैयाओर 0 (6 एछ00०0 छाए्ाका 77 5 2८ 
67 77 (720 ए 77868ट78 0079040878/8 प्राह0, (76 860ए2:86 एटा पाहाग।: 70 #70 8. 
080९, ए। ६08 988592865 छ&7० 8०767005]; ॥706:978(66 व (76 शाश्ा। छत #प0गा65 07 €एशा 
जात (6 (0006 ्त ठ00ग्रायठा 5९६०७९८.. ।६ गरा४ए 98 48६60 शा िग्रा॥8 ॥0पात 70 98 
००05706780. ६76 ॥670, ए0 ए88 [07560प/6०0 707 ६06 ए०8एणाह, >7पए॑ 207520प४9ए धागे 
१प्रवापिए एढतब्चापढत हि एढशिबट00, धयते 7४760 ॥9 पघरा892080 5छाए[ धागे ॥79ए ७पावा5 


४८०१ ध8 &ा९णराह5 एव गरा5 0ज7 8745 बात 880]ए7 औरत 6 8077 छाए 5 97000675 


० 

[६ ए०प्रीत 96 ०प रण ए/ग्एलए ६० ॥बां8 पा5. छा्१०९ छत 4089, ०7 ० १6%. 
शा (06 ॥रगप्रायट'बं)6 ६0009 ॥ (6 &॥80787209, 07 0 ज़पर6 था €्द्रोस्‍8प57ए& ठटयाटाडाए 07 
(6 ॥705677  67500ए४(0०75. उिप६, ध6 ७6८८ रण ग्र0वैशय द्यपिदात्रय ]95 7867 (0 5309 [(6 
छ0ए पा 8 एशए प्रग857306 विह्वा[--॥॥ लॉल्टा ए289 १&०078008 ई07 प्रा&0ए 76850॥75 , धाएत॑ 
ध8क्षाए#; 7६ श8 [४९९ 6७०१९४ए०फाणवे ६0 - पा86 (76 ध्यवुप्रशधाल्वे 87व ०000: २0685 77 ॥86 
00.98 री हासा।& 8076 00750 थ्०8 ६०0 '्वाप्रवा87 एग्रख&879, श096 46७९॥785 8६76 77806 5076 929 


56 एार७&7५ 05 


06 7766 09507ए8073 ० गरा0्तशय 5लागेबाड 4ैवागाःब098 878 67 ग्राढ0055 शाते 8090प79 

वफढ गाना 5९756, फग्रटीा (6ए- ण्गायबााते बाते बए68॥ ६0 व पर, 49 ५0 ०णाशाद्रायह क्षा0 
००रा7&0708798० , >प धर 9] ॥40 9९20769 8 5077086 ० शाधप्रबद्गाशा, ॥ 0००72टोीप्रशाणा5 878 
त8एए ब70 9728९०7060,  एछग्रो8 (8ए तंग (6 प्राउद्नाड80007ए ०878087 04]6 [78779965 

९ ००ारटॉपडाणा5 छ/0गाएलॉए फुठगा व (6 2ए९७ ० 6 ठ०्गाए707 ;62868०7, 9प 70. (06 
89५778 एबप्डछ5 एलटी लीटटपथाए एछ०्बांटछ (067. शत: प्राइई8708, जि०फृता75, ०07 98708 [6 
9० ९.॥05 बात ता जापह 975 ०090 ॥7०7670085, (8765 ०४॥४ (0 ॥076,, [7 5प7, 28706 ]9087255 
् ६5 507 75 6शक्‍&ा०९ ठग. 607 (6 #एछा० 85 ए९ 8ए8 ॥, ्पराए०ए९त जाए 7, 9 पी0प्रध्थाते 
वा8१0"%0. (9१8९ 82) .8९7/ 07 |6 88७॥॥ 70069 , ” ४९6६ ॥ 5॥0एशाए्2 05 [6५ 74088 
88धा (8, ॥7) 0पा ९590९, 85 40 66 7७]४(ए८ 886 ०६6 ४#फ़ाट5, 707 7ग्रप8 ८४॥ 6 ००५० ७६९ 
०7 प्रधाएकब्वो, कप. थी प्राप5 96 ०१ इलॉक्राएल बात एथ्णाबए... या ॥ 926 5७9 एशा ६5 
]प6807७१६ [80९5 त&गिगए७7९59, 08 ॥९ए७ए ॥5 धी ॥ 8000:05 छाए 805, एछिएी) 00 व6' 


बताया[ ०0ि 59 ९९[॥8 छकाधालााड. (288९ 84 76 (57९४६ 590 ० ॥49) 


[वर एक्कात0प5 06० 7९996०(5 #6 ९०णाटीप्रदा075 67 #शश्र.55 7989 926 0प7व0 €वष 
व९४ल०ाए९, (70पशा 0, ०076 40 96 7€ह४१९0 85 एछ7४०९ 5(६९7075 ० (एप 972५ 5076 
ए0 8 ८87760 8ए०३ए 9, ॥6 70१2 ० 7०छ 0प85... & 20567 €डकाय।ि!।।ः|ााणा ए०पां6 
वाइटा058 पा 068 005९7ए४(7075 क्षाः8 8९76९ए४)ए टाब्ा|8बट/6७7560 7, 8 शर्मा एण प्रातेश'डॉभादाा& 
अर 476 ६65६ ०7 ०9०... 78 795 (67९76 5667 0प्र7 66576 ६0 40ए ६97 8प्ररिटा0ए/ 8ए0प05 
बा 70 एश 77896 0प६ $07 वृषप०"ा०्राह 706 एशाश'॥07 शा छगरगा ए8 7९8५0 (6 एफ: ॥छ० 
7णा79 8५986 9९९7, ६67९6078, 0९8॥0 ज) ४ १076 शाहए] 07 एथ7005 907(% ० पराशश, ( 
पा (76 शिक्षा्वा६ ॥85 92687 70 6 ए९०ए >९हापयह 8 ए०:६ ० 76 76एपॉ०्त छछाोक्षा ते 
दक्षा82९०, 300 ( ) पी 50 िंत79, 325 00 8एशॉक' ० (6 487 (५00, ए०8 क््))ए ०१8 - 
76८80 एयर 6 590 ४077, जोर) 758 9प६ & 5प्रेणता86 0776 77 706 क०ा: 


फछ 9७(९०४४ ॥9 (6 एब्का0प8 टाब्चाबट873, 6 9९ट८परॉ87/9ए 0 ऐीशा गै्वेजञा5 शा 
2प्रश/07स्‍5 ड0प60 ॥र०00 926 एग१७7500006 ०7 7767[|7८6१ 50 85 00 १6एा6८४ 006 67065, पाला 
770%] 00१6, बाते (6 92०7 टा9 प्ररीप्रणव०९ जारी पीला: व6 था0१ ९एथायगए& ॥9५98 0 5869 कपल 
९560 पए०0 076 मायतय. छ6 ४००९. श6 808) 9९7९६ 77086 97 दाध्ााश्रयडए 0प्ा एप्रगापि। 
]06 ब्रात पचवाधिण5 एड्ा। 9ए7 680ए78 0 0079607 पाक. कि०6 लाते६१ए०पा5 ० (6 
छापतप गत 40 ॥राए०-8४6 7700 77), फैकञ७ पृ ०६090 804 59860प8ए6, ०७॥70': 96 8&0 


६0 87 5077 रण 058 एए 82797 ०0067 


पराए704४८, 
| & 50884 ६3५७0 ७ & 


4]# /६०/॥8६/39, 49]4 


7?फ्ग्रा9त 86 076 एग्याजइाए-॥) 7888 उरैंकपा॥8, 9 


अवक्षात्षाी्ञीबा'तधाव 5फडटॉ9०2* 3 7॥6 00॥0/3. 


[ए॥6 ग्रण्माल्ाल्तं ग8प7९8४ जाए 940 .९९४ 48208: 80776 0 (6 शक्तरा85 768 ६0 (8 मप्रएउश छत ००705 


छपा ९8586, ब्रा (6 470 प70 59०९०6व 758 ६6 0070407 एव 


छएघए?४5 707748 


“>--__-००000020एल्‍श-.--क.त0त+त+ 
७ 7ए&740 छि#877009, . ॥0 8॥97897<60 ९४७ 
गुण एलाएठए०ो, 5 7? 00]०26 8ित9792७7 8) ए77 
0 ० 6 0090067]68, .8 3. डि796थ070०॥त0॥6 फि.0868॥ ०। ॥00/६ (० 00 
"06 ७०५९।४776७॥6 07 4709 जिए& (8) 
709 097760007 (५०४०७) 0 #.70॥%80002ए ॥४व9 (० | 

एएपा.328 

3 छिपाक्ात को ४०7४7 ४7809 8०७॥80॥9])9'८७ (७०७7७ 9 
कर समब्णदाक्रा&09 3288 ।08060 4809 6.880 379[000007 07 50078 र७!%॥प४७/ (६ए 
ज+> एबघता।ह दिक्यादाव॥08 98079, हिक्षाशटव6 7680067/, +७॥]780)7 ब,प्रते॥87& 
पणा6 ७0०ए४७४700705 07 िप४]%० 4०076 (8) 
476 860 ९(७॥ए, +प्र0]७० +प०॥0 4/7097ए, प० 
0 एिबद्रीपराक्ाए 08ए8७), तह , 5998380979, 7007 0६ $िभाडोटयाप, 86 5090॥9778 (०0008०---72 शा 
परफ्ा6 9606%79, ?िप7]७० 77०5६ .800< 0070776098--- 4,98007"6 
प॥र७ ?#शरणए७), 00०ए४०४ा॥त०७70 00१002७ प० 
ग)6 86079087ए, 2०ए2०थाये .3.902800 ४०१० 00686, 26098709827708 (४०००7४४९७ पै० 


एप्राएए0 ए80प्रप60छछ 09 30683 &7ए70 0ए07प्त 
७४0 ६70980॥7#ए8 7. ऐप 0808७7४]09 | है. ?7008807 07 विश्याडटल, प्रा! 


067078॥ 00॥68० 2./9॥9 8 
9 8४७४॥ 0 छान हे 3, ॥॥73 70, 43.4ए700808 27 (077 प० 
पए० 77785607 07 शएगाठ जान्‍्रफ्रप्रकाणा एए78०वे 27077068 ध० (8) 
प्‌ मकठभफा० फ्रे डशिपावेका उरी 6 4 77, 0, ५70०-09॥7०९॥०७, एग्राएशशए 0 
खनीभ्ाधो80 49780 
06 म्ठ्ा09 एश2वाध 90७7 ०४8४ 290)487ए७ 90 
ए एब्गवाप जैणाबण ॥8) 8 8, +, 938, पा20 0077 पका १० 
प6७ एराएशा४89 7?प2006 4व7एकएए (० 
शत भल्याणन्रवाहए8४०॥३१, एवाएछा रैंप 7297/"82०॥१] पै० 
3... थ ॥शापेए&800 5ि6॥ «*- 3.7929/' (॥0 9 ६॥7]0प7" 406 
3. जा क्या] ०४०, पि०0॥०६व 7प्र686, एाएा 4768 3278 
3. 477 दिलशा॥ र०७ंच ए29०वी६४७४8 209फक्षात त्र॥०प्रात॥ 99098 7877८ प्रते॥ 
39. 4०87०ए, 00498 88797 .400००ए७, ए४६७/807 (पं 86787/९8 
#.. उप 50889 ए8॥ 088 3760, है. 3. , 5ए&888079 587& 00 
3. 989. जि छ0शाते॥ 088 +)प7४०टीाशपवे 40 
एड 37776 8988770 ह १० (2) 
एए७ म्र०्ग078"ए 56076%"ए रएवप ७8 380700 00 
जाए 8907५ एकछावैे/॥79०0 ठ%8प 5क॥)0 (ए४0प्रशक्ा 08 0 
# 2२ #& फश४०४, 6 4, ?707 0०४४७) प्षाण्ठ तप ४०08०, 00 
9. थे ०0 8ुाए 50७0]. 0०76/8) 860"'687ए 77608079घ0709 90006#फ पे० 
प्राड प्ताहा०४४ 77० ७7879] 2 एग ७0728 #/' प0 
धन शिधार७ 2880 (पर00७, -रं&ा080 डिक्रगप 50788 (0 
39... जधों॥ 0॥98 7.७) 5९७९० थ्रि87608'--- 00 


3. एिंग्रावा0, 0800987 ॥48 899880"ए (08 क्वाए पए-+ 90 


पड 


8 


39 


8 


3 
|5 


29 


5 


500 


500 
334 0 0 


700 
500 
500 
500 0 0 


40 00 


8९076६७॥ 7, (8 ७)28॥009, 5&779)2770 567768 
7 0 ए &वक्राध्ाका'8ए॥० पएछ/ 0000 फैगीा87ए 00०४ (0706 


9. जिवाहपों ए]980॥9 596 .] 88 7807 +( 4 , |) [760 887 90 78 णज़ 


#.. रथ्यव8, पवाववकंदका 55770 3 58809, फिएगंदरपो 

3. जिशातव6ए 37807 8009॥7 02६४7 98।७ ०8, 
रिबवेा08& 97] 57709 -वित007 -39&॥960009ए9 0० 
रशिब्700 ॥0प०व३७७ ॥26000(%8 ऐ७ए७०)४प०]---२०४४ 0 प्राक 
5ि7०7-- (७ श्र 80 8&--- 


93 
93 
93. 0४8४०» 422४, 377० 5978,], 


9. ०एधशं डदिपाए9 ० ८७४)। पिछा8 
घा& म्रवाह्ठप768 मी६07७४ पाए 
कक प्रफब्बोदपए चं॥8०7७४0 3क78॥7 808, ७ प(0७/ 


छाप्त&प 8ए0 05875848. 


कफ 89% 'पक9ए80, 7ि049979--६०३४०१ 08990 द॥%808 90000 
4.70807780॥ 34&7607 89007 090--- 
3 -. पीधाक्ोंटा800 (0096 
म8 स887079688---7"86 प्र०४?०]७ 
जि। पिक्वात68ज्का' िए३ जीबा879] उक9477०, | 60 |[ के, 
3 हिपफक्ाध्य एप १९७:७४००] दिंप्रा79) 00]8--- 


एछापएछ 870 780 प्रण.पाएठ78 


० ए छू छ8]ए9०0१९, हे .6 , 4.7 32, 72]09067 

शिप्रापका00 009 38०7087 ॥>007006 जै 3, 7, 8, ए[०४१७ 
# 7 ए एऐाब्णवेशंट47, पद्चाशापेशा' 

७ "थी. 3 ॥06४7702870७8, 68067 

2 9 ये 22४१७, डि०07887ए रिवेज्नकपे 07%/"ए 

309प0%8ए >प३४7०४ए७७ 42800 3 8 3, (७१७॥४४--2[७७१७ 
9. एिथावाक फिक्राए 00808 0]%8 90 छ॥/ए पाए 80000] 

३. ७800 500प]70 फ़ेक्कार०ए०,  ?68009॥ 

».. 4 9 िब्वाब्रीरापहा0७ ॥छ७% 50 6 392&/ 86"66॥ 

3 एशंणप मै8ए ७70 390०0 74 3 , 77, 38, '(प्राश्ाएँ' 

१. शिग्रगवा6 पवट्रु8 ि8]०ए%०--२ै पैते।॥०7७ 700 7०१8० 


पा258 708 000फण्70४88, 


शक छाए शित्राक्षा। किधप, ए७प्रषशा०0०6१ प्र्चा8॥097 
8 88089 0६०, घ8680 .34.00007६७870, 0.687067028 080७8 
पु एशए०फ७, ग297078 ()0)]028, 
कक 6. डिष्राए88४७ 80... ०६० 89769 

>>. ० 8॥#6090807% (प]899, 80ज087 (४ 800]0॥0 

# .." रि8]82०7को&ज 8007" 

१.3 डिएशवाए॥४8०॥ पर पपरक्कोटपा विद्याहाक्षाहए चें६09709९॥ 

9... 5887 ऐिज्वाप ?]6%967 एप्््रठा0 

जि। ए॥छाएपी पर 8808690थ॥7 


8 । 


9 


फेक 


२ 


.30797088 
4+प्रणट70 शञ 
स०णदे0ा 
पतिषय  छ७॥: 
थे एप!" 

प० 
( 3907 ध०॥ 706 ) 
( 0/667/76 708 ) 


5 8 (७0फुकं8॥णाकाा--3 3 ऋडफक 880 50960. 7 672प्रॉक४0) छिप्रा'ए०ए ० वाग-- 


[7४४0 8 
7६६7७ 
0770090979 
(80 एक) 


छा (]0क्ौट 
30989) 7 
(४0७७77[0809807"8 


/पफ॥808% ( 8 ) 
£# 8:५५ ॥ै 


ै70& 
उप्गत87% 
(78० पेपए 
328&7999पर0 

00 
(2७/"'ज़ञ& 
थैंप्रोघपों906 
7 ७/७॥)]8 
ज80०प60। 7४2०7 
5&20]॥. 


8८ 


३५ 


08 


99 


आम -भ हैंड ०. 


289988780,. -ह8 


छिपे 8०६8 


(0 
50 
56९०पर0व॥ ७290 
प0 
प० 


पथ्शवेप्रए 268 


88043 ए07 38 2१० 0एघ्घ8.87, पप्र0.6, 


3क 80 3७760 007थ छिजट्ट)वा ० 
9... 76 उिक्कबवेप्रए ?का097%00 (04प्राए७१7 ॥06987 
8. +.#प० ९ 68 छिए8 प६0/0॥80 (७29४7 20090 86868--- 


ह।हा ज& 
थ)९29]780870 (2 ) 
5.0028& 


400 


300 


800 
900 
500 


500 


ढै 


३ 8766 70०ए907"80५०९ए७॥ ि॥7800]80॥%7"ए9 59 का] -- एकछका 
ज्ा$ माहइ॥7688 786 2(७॥9॥8]8 -3&॥90 प्रा, (0॥पक्कब०ए प९ 
का शिाश्चण्रथ्या ।प्र00 उ०5धया 3 8 , म99वे 00४४७ ४ म्ष 8000] 87678 
घछ माडा7088 076 ॥40%9]8, 9 ५४ए४7८29068॥ दिक्षशक्ा 508 उक780प- ५ 0 8 74, ०७ 
3007 89ए87008 +ी.७० 8॥%878 99॥60, 5077%॥7(& (४8 ७०707'.. रि5 
9. रिफप्रशो0/ शा 5480 ए ?97४४८8)79ए8७(9, >'ज़०२808&79 (७7004॥ ,897&॥" व0 गा 
3. भगवा 6१740, ४६0873 080 पंप 
गा 9. शिक्षा >790% (]78& १0 
3१ ४... बाोवे87 0]08 ए749ए&७0॥0%/'७ 7080 40 
३ 9. जिपाएकपक्षाएका जि।009, एए४/६7780487ए8 -नि०80 28 (०॥०7७]७४ (00)08966 
50700] ऐेंद्वाएप 
|. िब्णती-बपैद्षा छप्रीक्य इपक्राताक्ा 00 ध6 मि9]% ० 007 रेंक्ाएप' ॥0786 (०७०० 0०॥०8७ 
3]70676 8 
406 97०७७, /०ए० 00!0026 40 
औक ह7क08 3७] ए908 5॥6706, 2(॥6879, 27 0077707०)७ 0706 3670 जन 
860 5960 9 + क छा०्वत॑त्रा (७0, 5778007 प्रव078 
797 (७ के ७706, 8॥806.छिप्रा 8००7 4०0 
80 उन्लाक्रवपरा' दिए दहि॥0,. ४ पोए० ी०श8--०६ ए0प्रतणो व0 
४७7३ जछ 7०0०0ए 43, 7707 6 0 6076४० प0 
3. एव्शतीा। हि दिाधशीश80087"ए७ पर/00 00 मे म्र ७890 %]8 95%790--0₹ 9(&0876 00 
76 क्र०ए्राए6 87 जेक्वा॥एथा 0076४) एशश्मातवे॥एथणटक0, हि. पी, छे है, 37 छे (]806 माह 
(ए०फ०४ 7ए१8० -.80708ए #&09व4 १४708 ०४७7067707 80708ए (775०7०69 ) 
7009 4>)06छ87 30078 8(868--- णव076 ऐै8 
58ष्ोर५8७ 0७ श९ह्रप्87079007 
709 (७0ए४०४॥४०७॥४ 0 86878 # (४०7००८६७ ( 20 ) 
१०७ 8 एप 8870830080. (006४ 7९ (४ 09066 १0 
9... 60 07व"87900 40860& 8ि000078 090 मि 
४. रद का2ा00900ए899 रिद्व'॥ रि.७३७प७ उिल्षछफा कै 3, 074 को, एसाशरफ़छों, हिक्रातंदश 
(00०॥०8० #०वपे फिक््धाइप्राक्ा 5िक्राश्टाव िडद्लात080078 (06078 ) 60 मि& 
एुण6 एल्रणएथों 5%982070 (४0]686 060 
४ 8 (४ 2(7७% (00767 ०7प8606 ( 706४7 60 ) 0० (2) ,, 
५... डिक्ुशावााकांत पाए 0०0पशाह्ा है। 0098807 तिएवेप 0 0 हर 
3... ब्रा 00800& ७080, +979 8000, (0०॥686 8५५9/6 6० 
3. जिए बेंअ2807%8078 ?88&0% 87008 80 
3. जि छिग्र&णा पफोर87%7009 .6.8078774 40 
3»... उिध एक दिप्रात॥8 ७8807 7. 3. , ?7००४४०7 में एप (०008० (्रपाडपा%--. 8 
3. विबिणशावा& हिप्रगवे॥&8 एव, 7 3. , शिएम्रणए७ द7900 ७ ०॥086 (४0प्रफ . $, 
8. 6 शिल्ाा०फुओ 360700790(80 -78॥70प्रं07 ध० 
880 ऐि88&08ए70707& + 4. , ०४१ ६४४७७, रिगतैप 80॥00] (० 
भाल्इड5 ५, (08॥0078ए 6 (0 48 प०॥8॥608 प० 
+३ 8 एशशाए 9०७, 0686 डि7ए9७५॥/607त070---२०००प/४६॥७ (97078) 8 (0#708 १० छिड़ 
>>. किच्ञका॥ शिब8कर्ण. हिए8. फीडशाशयय6४ 0 परफछ्याओंकंधर078 पा ए०पा 
६80000७ (४0९7७ प० गन 
87, .80700]9 50786/0 (0 
पृपा७ परठ्यछणा6 हिफए 5च्यात्राण्डा पोल 2, 70 6 8 4, थे 3 7:,--म्राहइप एण्एए४ 
१घ१६७ 8७पे ५१०७ 00876०७१० एंक्र८प९७ एपाएकशफ पै0० छि8 
4 ५ 97 0ए7प्र१४४ उल्दाणता, (9०७१ ) प्वाष्ठाप 00प7४ रंप्रव88 व0 


गुग8 एचालएशो किए07 (४0०४७ 0० 


80 0 0 
500 


200 


25 0 0 


40 0 0 


20 0 0 


50 0 0 
500 


700 
532 0 0 


200 


000 


25 0 0 


4 


० बे प्रा॥ए॥/१2॥४ए७॥ 6 3, /0४ 0077990०0 2080 (0068 (9076008 8 
». 2 कि एक! ० 88878 4.7078ए एप्रो8 & (० 40 
36००९(७४/ए उिक्घा8ए8 5०098 ०08] %पे वै० 
श+० फिछा उक्रोछवेप्रए दिश्या०त79 ए7७7007% 5088॥"ए कै ४. , .20080॥ प7४728 (07 ६४0 
0७0ए6/परा॥०7 तै0 
3... 380 डिश्बकपपा' हि. ठिकक्राक्रा)8 4780, सिडका॥॥67 दिए 300007(8 तै० दि 
पु प एप 88078, 283४0 -श७॥॥767" .ए ७00077608 तै0 
पु पर०67ए7०6७ 8 एश॥बट8ए७॥ 0, 07 80 ।9फ्न 0० 
जल 8 हू छाप 40 00 
3 3? -रै76/ (० 0०0 
3. डिक्षागओक्षाव/8 +(७]पप%87".... शि७७प०७० पै० 
6 007४७ एए०/एशए गए काए 0० 
० 7ए७ 9ण%7प्08 3 ।80॥ 8--728ए]ट27 89 पै॥॥ 2]:888 00 
पृपा6 छापा 0076 07 एावा& ॥779053७) 47770ए 40 
७७ 9] ?687"ए '0तका पी767]००, 7 है , 87,, ४ 8 7., ए४६७;१०७7०"४ 0० 
+. थे ए०प्रगवे/काव३फं 5० 6 प0४४---)68व67, 400 (४9प7॥ (0707]8 १० पिड़ 
3. 3%0प 2.787029 (0०797 (॥॥०४7 5]4 , तै० 
५... “६७ हिप्र)6487 0५ 2620७ (/&]]2970 0७; ( फिप780प7 40६ ) 
३ उिध्या ॥0|97०७ 288 60 40 0० 
पफ6 मझञ07706 जै479]8 ख8०7009 (87000& +१७70ए ऊफैशाीकवेत -- 90७7४] 5 88॥7082क॥7 
3० 8970800॥90078 ।260 ९४१९7, 24 र६॥ 89788 
8. जप ए्रागव78 4298 270768807 0 काश लित8780980॥ 00॥086 867%57%506 . हि8 
39880 


प॥७ ७0एश७प्रप्रा6य 07 48१00 86789) 6 39880), 5॥7]0078--( 5 ) 
2 &6००0००४ ०७ ४707० 507087780 008 एक्षााा--४ि७792770 7६७०४९३, ए &827/9॥0 ०0709॥ 2080 
8. बाक्षा।्र। ४९पै७४0७ 47709 एऐगक्कोटए87७7/४0 ४ 3, 2707 ०000070 ००0)॥626, (०५७७७. 


80780. 
एप्ठ8 ७07९७'४४०7४6 07 2प078 099800॥ 
4७ 8 हिप07क0%7747, 3.000प70800 ? श/ ॥#587777878 (0706 60 
3... 9 ठीग्राण8॥86009 80, .3.880 .8.00007008700 06070678) 00 
७9. रथ 3२४७॥७७४॥) 0870 40 
9... 4. #ि]०920708) ॥767897, 2.00007087, ॥)9800 


807709ए 2/6४766706 
#प्राशछ2383790 0६ 


न उ6०ए७7० फिद्कात ०. 8800 8 4 , 7॥7., 8, &7900७ 7?709 :3.7609/080 
9. णजिक्े768॥ 3 38076 #£ + प्र/शक्षाया78& (0व0086 जल 2 शत]७ पै० 
७3... >जिपरा8०7076 न ए006 4७) & 60 87फ्रयाप३ 80वें क्र०७ए708 00 व०0 
५3. 3 फधप्रए8, 20 06 8987980:076, 0प०80०४ (00)0868 00 

4प्रशएए0प्र8७38 0४ 

७ छिशफरथा २०2०० 95900॥878 ॥8777%8 590])& ४0.07760798 था! 
3... ज०एशाजवते 84ए४०६७ 48096 5 3 , 7.7, 8, 870 रघ१३० रथ 
३. बिका एक0 फिकाालाक्षप ते 42ए पैछशा। वक्ता चदिक्कापात 

8.35070.43 


56 


५ 


प्र 


40 00 


0 0 0 


200 


200 


400 


500 


800 


पाए स्ाह07988 अर ओाज.]8 हि डिकषए] फ80 (॥टॉटफ़कए 64077 ७ 0 8 7, 57०08 (80) पेड 250 0 0 


0६ ए७5पत6ए 4 ०४४६ए 42080]087006 व0 
9. धारक 39980 38846 40 वगर४१8०.07, 00॥7009 ए0:प7 ए78 28008& 


5 


30083 ४ 
॥7706 ७०४७7४7767४ 0£ .807709&ए7 ( 80 ) 


कै डि70॥987 ि07%28॥78 उिकावे॥रदक्ष' है 3, 27008807. 5888. +]9॥0778/076 


(०१७४० 
»४ 3 ए7 फएावएछघ४ड 8 4 , 43. 8, ॥तआ॥&ए० ४ ०क्षफ्तो 
४ ५ 8 पराइए7&8 ए6५, ४7060078 उप्रावा088 
3. जिक्षाए7 (70]॥ 30069) +ै.800 0070 4 िक्गाब्वेद्कए8 38 फ्त] 
9. थेए88।'क३॥ प्रोटप्रा्त]) 200286७067 &9]0&06ए7 
306887"8 फिक्षा70770789 (४०7०700 & 8078, .2007890]897'8 
7 कण] 5िधलढ9 4288, 507 "४ ९शा२8६6४8णका' 27688 
2068878 (७०7७ 8४०७४ 6 ७ ० 200786008 
कफ प्र#85प5078 8098807ए रिक्राक्षशट07---२६४व6 र78ए8 59898 .?'888 
3. थ8887907 8207407 0७/8प7७ 3 8 , 4.7. 2, प्व07078 एा 78 ण 
४. 8ए7090 ४ प्रकाप7७ 390 ७  4,0ए 
>. 9 8 86007 3 & , 7.., 3, हा एं०प76 कद 
>>. 3 ि827%9ए8एए७ 39 2. , 7.7५ 3, 8070(07 
3 2२ 2? 8४6 के 4, 7.7, 8, माडा 00798 एप्प 


$ >> 3 (एडग्रांग्रा& प० 80007 

3. 80 रिश्याक्षतेषा' पर 7 ऋफधाटक्षा, ठि07 80 कण 

3». 9 की क७:॥]6 838 2/3,4.. 8, माई 00प्राक रात 
3... 00४ किफा॥0708 229700287 58 4, 7), 53, त0 

3. किला प्राध्यापक्रा। 'प७॥१प 5.000878 0० १0 

3 विद्ाप 08088व॥97 वंपरक्ाया '09828009787.. ० ९(४| 


»+ ५5 जे एऋणार॥ए 8 3, 7., 5, 2]680467 
# ० ७ 79रश के 2, 7०५. 58, माह ए०प७४ एढटा। 


8 7 ० 00०, 52 4, 7.7, 5, 60 

9 पी ए0एकापे।था 8 8, 4, 5, प्वाहम 00पर४ एब्ा 
3. 9 9 र#५र७॥० पै० 00 

3... 78 ६7080) +80७॥7 0० पे० 


0५ 430००] 4ि॥876 30888 फि080 768७ 39078 ०ैप० 

हणबा कु पक्का (]8॥--.880 डि0603#4व&7 पि809 (०प४ 

श 70 छिा० 2ए6पर& 8ि790थ70०86७760 केे शे 9 86078७77७४ 

809 पर७, 00 ंटाग4007 र९०ए४७7४]॥ '६087/28 9 98987 , 40 क04॥0व7 
७०७79) ]0078797 268७, 8 309५ 287 4806 (४80४6०७| 80 

प&(७ ६0287 तं॥ए७ दिपश।08 ४98४8 पै० 

7, ए एहचाक्ाणा, ?९७४०एथ 48006 600 06 2080 >488097 (0070७ 
पह्ाव ॥.9 (०७7७), खे०ए०]०४ & 66078 800768 ए0ए 38०7४ 
ए87०0धा च०बापु! छणेटप्रोपे॥8 987४ 908 एक० 

एब्रए809 'ीठ/कातर। (0णंट70॥8 १0 

००४० 9०:प0%8 ॥0607--६०॥7०व५४ 28788 

93 8 छहिप्राट(7287' 8087(67"877 जि०प86 'चै॥ 9०७7० -जिया। 
छाग्रो8ण%2व78 जि(क्षाःक्षात 6० 6० 

7 87 शिब्ाब्रगाक्ावी/8 िएा॥॥08 388 ज8प०९७०, 8. + एग्च्चाणा 08वें 

97 घद्वा। 8१०0 छ980:8ए८७7०--४ ४, ?7ण 0 हिक्षाडट6, 807 (४0628 
7७ ९ ७ फ्बवव80, ?7ण 080०7 0787६ (९वा०७। (0०॥०४० 

पुए० 86०07७४७/ए 007० 28800 90307 07089 छ-का000---700४7 8)] 


307778ए 


(0 
ध० ॥ ६7 ]00 


प0 हि. 45 0 0 
60 गन 200 
90 

(0 (8) 

५० (5) 

तै० 

(० (2) 

दै० 

40 

0 

पै0 

पे० 

60 

60 

प0 

प0 

00 


00 फ्रेड 800 
00 
प0 
पै0० 

3077087 सै# 8 00 
व0 
पै० 
0 
प0 8 4 00 
90 


0 छू8 258 0 0 
4० (2) 

पै० 

00 5 200 
१० ३0 500 
प0 

त०0 

त0 

प० 

१० (2) 

प०0 8 28 0 0 
0 


90 ऐ४8, ]0 0 0 
प्० 


है 48५ 


6 


फर्ा0.500 एछा87छोाएप 
(ि्वतद8एक9 ४ ०४:७६०४॥ कै ६00० (0802 ॥0)786 00प 


(30898 %प7॥ 


प््प0078 80 '७ए७2प70प 3 4 | 7, हल्‍वं 38छ७8/970 97व॥87 मी 50000. 00 


थें &ए9/'४ए०0॥87"'ए9 &0प]०४४7 
मर 8 &ा890पा! (007:< 007078 07806 8 ४9 
७ ए ?ए०४४ए००4॥०7 4799]000078 छडिप0 ४ प्रते89 
छाती दि&0 सिक्रत870--२००४०४०व१े 800 +928॥07क/ 
फछलदाएक औैधए॥]7 047 580फट&॥7/ 
या 070॥80078 59ए%8700--200॥:86]]07 
पा8एका ("पाप दि&0 र०४7॥, ठ 3, 7... 8, 06806: 
छप्ाप्रयद्का 0०४0०028०प१॥७३ रका'हुप70, 3 8 , 7, 8, 890 77१४७ 
णें2एक79ए०९ ॥का"'ए७ िप्7607 
जिए्ाए&88087ए७, ९६72 प7व4 ८७7" 
0वेप्रा'६084 डिएाएा9१&७ पर शि॥09)2प 
7 ५ जक्चाट 3,870]0]067 & ए७7४४07४0० 
ए84779]8०का"ए8७ 3 एए०00॥09 बै॥॥६0870 वाट का. 
(७०ए्णप ध0०जवेक 078४7 (४०0१७ 96] 
प0एछा'प &2ए25832 शाह एछाए 
शिपर9१ उैंग्रतेएशोट॥घ४0० 77009 डिएए&097089प0 (0६708 खरैंप(॥ 
8७॥ ४७४२०६०४॥ ७8 ए७॥ 3996 
रिक्रा3008707"8 50009790॥97ए& 
प्रथघप708 किएप्राए४४७॥ +िएक०ंप 950000 /०७५४6॥ 


छाएग्5एए७छ छाहएफकाएए 
5880 $िचय0, 3िप्रॉ908 80 308098777 ७० -?॥90&778 3िप्र/0ए077906 ऐं ५१8७ 


9िज%0] 03० १४ प्रीटथाए 9620 808097 7)80 (00076 
ध०ए7१७ 80 ४०77780680 प्रो) +6007व |6०७.60.... 40 
8 0. एम87]ऐ८७० 9860070787' पे० 


दि0 डिकगा0 982879ए७7079 3:80 -ै78॥79 -?]68067 40 
छप्रा'प 080 ४०7६०७॥6४१ निक्वा077७7", 4000, (00![778 (0706 
(पर/8०४७/"ए०७ 907]00]9 ए8 

3 8 आई 3([0873]& व 7: 

प्रल्ाप्रा॥70807487ए9 ७४0७ ७0 07707 


80 
तै० 
पै० पड 
60 
त0 
00 
00) 
(8॥0708«.77. दि 
॥6प]%्हा 
७0 0प॥ 89 
उ०त088वं 
70&879])प५7० . 8 
डिपाएका।. 6 
ए०१६ 9 


7&7॥9825% 
छा 
60 
+0./:0])8 . ह6, 


उित90पा 
१0 ((0) 
66 
00 दि 
2 3३ 
प०0 
(0 
00 ७ 
00 


3ज्ञ॥70778780॥07ए79 .9.920876007800/7"ए॥ 3 प्र&'8]03)9: "70079 (७7944 (070७ 


६ ए एऋछए९० 

फाणा दिब&87०7व79 रं&74प/%७ (00007 27088 

७०० एक7 5077788 "६ 8५0२७) 

पएृ०१४एए००४३४७१॥३०ए७ ०7॥87]7९७7" 

ड0पक्षा'ए8 ए॥0987] 

प्र%रणणबाएं दिल8708 ()67४ 8िप0 (0प०७ 
किराए नि्षए्४2०ए०७०॥७7"ए७ डिक्व्ी 20 0 68 38 2७07%0प9 7 
& +%ऋ एफपाबणोट कं 2. 88887 )49806/ 80 90000) 

8 ५४ 5&००]%७४87 

शा के ऐपाशाओं .3.8880800 (00]06000708 (0708 

प्‌ ॥४प्56प 980 '९७एश४पाण पे 8 3 प्रिवेप्रतकछ०07%) ॥ज&]000007 
'पएक्कॉट90०४ निक्राप्रायक्षा& फि&0 नि॥ए2 8७8877"87 

8649 पदिद्र0 प१७8४प्रत5ए७ 80 >787श6तोीटकछए 3 4. , 40, 3, 720#8067 
श्‌ ७ मषपण्एपाव 89780 (६70)900&/8 (0४08 


398%87700.. 8 


00 

5० 78 

(० 39 
50%" 


उ्ताडा जिश 
6 एरै0०0708/. -दि/ 
तराए8 छापा ,॥, 


जिक्ष्ृपा'.. ४७ 
प० 9) 
0 
प0 पट 
00 93 
धै0 
ण५ 


700 


500 


। आम । 
्) 
५2 €<> 


400 


4 00 
70 0 0 


500 


480 
0 0 ऐ 


2009 
5 00 
700 
40 0 0 


300 
3800 


७०ए७ फि80 9 3900प7%: क्‍709467 8890 * 
प्रश्रापा॥8708 0७० (:76007 8 4 (० प० 
(+0ए770 प१७म॑ॉट३06७॥ 868 एहवी ॥प्रताण)७] 580"8॥97 ए घं0 
फमन्यप्रा70 ९0घो28088॥ 54ए87007 4 )ै। &छ 5 शछवाठक ऐ०ंपरप्र०767 80 
-.7%8770& 775४8 .58प्तदोी ह 8, 7.74 3, 5प0 ० प्रध89 (0 
2. ० 7687ए99746 960"80७67"ए (७४९/७) "गए 3 प्रदेव४०४७) 
3.0[0907&7ए७ (पाः8०७/"ए७ बैं 9877६! 3०:७४ पवें 
सिद्षापरध धरा 80087ए७ णिए्र सी.8209ए7000780४७7ए७ परप्रश/8पणवदे 
थे६७]॥ 39 ए806& ६56०९ (8४४०० 39]58727 
पं एकाका96॥47ए७ िए2780097ए9 808087 57870 80000 4०७०१87 डि॥0 8 था। 
78797688 706 पछै&]%४४७००४० 0 2४प८०॥0] जपव0! 
' थध॑ 2?29797]6 90 
डिष्र78069 .्.॥9][00॥ ॥207729]009 /68क॥ जप्रपेपेकएप 
ऊप्न499458 छ9ा87एएऋए7 
97708 80० ए३७४२०४४९७)॥ िकाक्राहु। ?6780767 424"ज़क्षए 
बाप) 00 9884 787व78 2688 हिप्र>-0०8780 का! (0 
प्रच्घपा)क70800६87ए७ 7एपप७०87 (8007 0० 
एकडवेफाकयडा पिंपदाबणाक्षाए गपणाफप009 पक 00 
(प्राप्ाकं 89] 70377 80977 +0]890 087: १० (2) 
'ए७७:७४७४४१ उिद्या79 फि80 .5.फ 9 6 , 77, 8, ?0806/ पे० 
४7 & 7?॥79 पै० 00 (० 
.3. ५ ॥790॥8 0० 6० 0० 
पिन्माकएथा9 ि६0 हि. ॥068॥7एक70०.... १० 90 60 
पऋाक्रों।&78 3]908ए०॥ २0998 9 ९० 


88798ए०707७ 708० "ंफाश78 2.77 5960800 00 ४0 ६76 .ह.888#7॥7 00॥76007.. (० 
मब्णपराक्षा(8४07कक'ए७ 00 (तप्रापे॥०ाककए॥ 0089 768०0७७ शिशए४४० मिड 50000 वे० 


». जि 5 छाडा0 0परांजाड $0 06 0060607 00 

3. 0०शणपे दि॥0 ७एए०प फि&0 म्रणा80] (७७५०४ 

9... उप्प दि80 हिब्वगापक्ाएं हि.प्ए0:00 2]089प०४ 60 

3... उधा78 80 प्रा8ए780800 (०प४॥एशदी 50 90 

>>... प78ए६70 080 ४ ७४४०068॥ (७ ४/॥707 90 ९0 

3. दिजधाबनटक्ाए& 4बोरशीफागोरका0 जिका। की 000४६ ठप) गंपरव8०8 (०प7५ (0 

+>.. जिगर पि8० ७ है पोीटबएा शेी0१80०० 00 
गुण 86078647ए ७6१6 0०76/8 77 07क"ए 00 
४० प्रक्षांटक्रा०ण्ंं। दिला ४ पो2एाप ३89६४ 5एा7 27888 6० 

9. पिक्क/087029 080 5 4008897066 .5&.७]&0परा! प्र०8४७। 

५... डिक्रागणक्ाएक जिए 0780 747"ए8 ?िक्षापैप:३षए 87 पिका०ण7पए 

3... छ्णो8४ 5708007ए88 "कार, ४706 ि08शपेशाएं फुथ्षापार 800 ॥:006 2087 प0 

).. रिब्रणपेप्र'क087 मि पणी। #ै६0५७ संप्र०ा३०7७'ए७ 0० 

3... जिश्चि'क्ा807%7"ए७ -रिक्षपप्रा'६787 ९ पृ'प्ञ70५ ८७४8 

३... 8एक78 8० (8808ए७॥१78 2७॥78॥7 7780, 

+>.. विश्ापरातक्रा080कव.ए७ एक पैप्रा'॥ 8 ६988 डिप्रव89१ 

3 री में 2 80700] (७४॥७॥ ]00897ण़&' (2) 

५» हि. ७ एछाहइ॥०0८० 060 70०ए५७ए ए0०॥60007 00 

3». 7९ ५ खेश्ाा॥]0०807 0० 00 
पृण७ 00706 पि&० छिक्याक्ववेप्ा' छिंलाधयधए&8७ 80 कै. 80008 00 
र+ 8 पर 0089ए88 ाश्यापेक्का 60 


49 


'ए छ ए४४0877 200%प०० 90 


पर 


१ । 


छ्ि 


300 


28 0 0 
5 00 


400 


0 0 0 


40 0 0 


00 
200 


500 
200 


30 0 0 


कह ए ए तह 72]0%8406/ 09 एछ/' 

४ ५ ७ €पोॉट्वाफा पे0 50 

3. हि09 90 ए 0877. ० (0 
तै० 


चर ७ हकलहप्ताहाप पै0 
'प्]8ए&7907॥ 2४ पिकछापीरछा: (000987077676 206800/7' (0 


7 8 7४४2, दिश्या/ववते 907 एी 78ंद्राव[ त्‌० 


/) 


99 
५... डिक्ाागीक्रायवी'॥ छिए77ए88 0790 ?/७708009/' (0706 80 ॥ (४ 
3... जिधााए॥8७ 0७० 5 ह७78)[ए४ .060व 427 (०6007 ५० 
3. 3 + मब्णात्वए डि०ध78१ प्रपष्पा' 9 00000 #6०॥ ए8 00 दि 
9... जबजाय4ा0 दि&0 0,888 ए070 079 ?678059९0 870 छ&ै088070॥' ध्रणप)ा। ,॥ 
3... 380 उ्रीब्रतेपा' सि9809५0७एव7७ 80, -?0007878% 2670260 -हि600 09 (४0॥80007 0० 5 
३3... ध्दा॥80 80 379 फि80 3७07" ए0]097: 5प0 ए0प्रा/ 00 (७ 
3. जिज्नक्काया 80 फिका299 ७४० 3670860 एऐ०७४४ 8६०४४ 27888 (0 
#.. आए्रबणाब्राए% (0प्र'६००६7ए७ 5 ७02%00:6 (० 00 38 
3 9 पए (ए४एष्मपरोइवपातवे 7०955 ह8प 7प्रपे86 00० 
प'७० 860708/87ए +ए७६७ए० 00707] -ग7एथा"ए १0 
06 ड$प009 +80 ६7078 प्रते/& 72]69(९/ पै0 
9... जिब०का) 0980 स्‍२७/७एक॥7॥ (0प6089/ 40 (० 
8... जिपयरए988 ७0 92878 ए९00 078 ४७] ४7779" 90 
७..र्ि्र78768 -३7७५॥7778 7%]00पंपपा* 3 ै. , 3.7 3, ?]040067 (० 
3. जिववी& फि॥79]00% 4) 78०७९ छ 358, 79, 8, 60 (0 
चग्रा8 8600७७7०ए डिए #वा 80 शिव्रशारक्रा॥09"ए8 ए089ए% (ए0राणा(६9७ 0० 
ए8पष्टा5फ.558 
प्रा$ प्राद्त68४४ 06 08] डिकक/00 04 छो।बराब2ुव, शीए0प80 ४6 ल्‍06जछ9॥ 5७]60 76 
प्रठ्रा06 ?#900887970 2987 ।) ?8४४७४--(० 4 £# , पे8 
2० शेब्ाब्रहप्राक्षात 3. 7प्रयगबातोद8ए 3. 2. , 474 3, पधा80७' रि807प7 50066 
9. ठिक्रएथय7 90 20970 रं प्रशष्धक्षापर9", (/800778 (0706 4207%8708907& 
9. ० 3 छिल्वीरछा' (7०7 8080079 हि] ४00 
9... 79778 ?09700067 0876: (० (2) 
38. हि |. एब2फा 8िफ्०छणा०ाप९४6 50प्रात्र807"98 7787 8७000), ए7009/088 (७]8 3980॥767 
प्रणव 90 
पए6 घ०ाठाकाए 560"087"ए ॥,852 गो787ए ५० 
दल आल गाएछ 3 #॥पोटो8, 0. 3, 77५ 8, प्रा20 00प७ ?]6806/ पे० 
७. खंबायर जिष्योट67 8]8 दिा0 पपएाए647 ण 7798 80% 
मपतत3ापा एश8प्त 7६ 
(७ 8 8 ॥067 2098009४ +09प्रो।8 
9. जकुष्य 0067पपे 30482, 570 #78277607 42087980 8807 
9 मी 3 रिगरधक टिका! ६77]60 07 क्‍३४०पए०७/: 
3». 2980 जिाद्ा ऐीाढांपए' छिका 2280० 8 8, 4.. 3, 9287 ०६ ॥,8 पता&ते... छिद्ला॥ 0 
3. 070 09768 4074068७, ९0४0760 (७8667 > 7९7 &0]8098 (50!9708 07. 76७ 
20033, 058 
५ जम जे 3950० 8 3, 877९७॥४४060७0 2 087व83६76 20078 
9. जे कि 84एभ.०, धि०8४ते 000ए८, ३4087९०६०07 0 रप्रा'008%80 80700]8 प0 ० 
» नं डे रण, औकाा]&00807 30788 50098 (788070& |&॥6 30 छ8 
707 फिब्वणीटापग्रैग 00एथ छपगवे-:३७, 3. , 0 ॥ कक, 8७087) 00 पे 
7४० डिग्ब्धाट९/ 87990 ॥008779470006, 7900 3880. फफ80007 9807ए%7"]00ऐ 00 
३ वर है. +छ४प, |! 8. $0७ए७7063 07 पएप% हि0009 00 


६ 00 


500 
।0 0 0 
40 00 

4 00 


400 


00 0 0 


3 00 


।00 
5 00 
20 0 0 


46 एसगधएक, ॥9720४४0४ (00]026 70058 
4%06 8पफुछ्राशावै०१५ "पाक काका ए760ए7925ए६ 8० 
4॥8 स्रठ्याए06 $%वै॥०, हिप्क०प्रशक्ायर 'शप्रत७]97 व0 
कक ए 8 09806, 7४ है , 200/ 0/ 5908/7५ ॥080080 (00]]98७ ध0 
8 जी शा छ49, ए 3४, शाक्राणएथों (9 पै० पै० 
39... 468789ए% 80 +०ए]- 0०पीनेशटद्वान, 7०9290])॥020700प 2॥688---?707906007 69 
जा8्883 (५ 7४ एफ्रपादका के 00 88974 ?प्र08॥68 60 (3) 
खद 800487480 7 '४०0०988 4०, 7086 +५07607 हदवागरधेरा708 (07007 80 
807,.8ए07% 
00. (000 खप/8ए% 7 परी]89पर78, +0907९तं 8॥67098|90े५7 58098790 07६४ 
3... ज"0०एफ्त4 दिछा४इं78 ीप्रतेत००7%8॥787, 6६7९१ )रछटा।! 5:0 8] पा! 
8. + 3 ७प्र0्6, 74 है 5, ०१ ०क्के 0#097 87 प॥७79 पा 
9 -ज 2 7रप७०, 5ए0 उप्र029 व0 
9. िएप्राए95 5989]88 5िक्क'व6889878७ (70070 09 प्रा 
पष्ठ ७0९8 ७9, 
37० गैर 38 एश्यादकान ही 2, 708०००ए ला20। हिक्ा०० पका08. ऐड 
9. 097 'रक8एक॥ 4077, 5656087ए >पं४रंगए8 (।७४०:७) 7" ए 3्क्ष०0 ४ 
88778 ए। छाहफ्ाएप' 
007 ए९व७एए७४ 778५7 'ए७ए७/७४09, 5पो० ठं११४७० ॥00ए89पै 
9 हे ए एाब्द्ाक्रपे०ए, 3 8, 0(/७70]6६0887 (प्राएप्छ 
9. #क्रगरॉका'का80707'ए७ व 98॥7 40, एक ]रएत्त 00 
9. >॥90दका' 30870 408898986, + 3 48, 8 7 60 9 प्वाहम॥ 8000 8०४४०... फिक्षुआप' ७ 
3... जब्त हि।8708 २8087: 7", 3) ४ .6.]7 90 (3) पे 
980 डिश) ७8708 08287%ए07रव7७ 4] ए7एप्रशटआ, 3. 2 , >ए 0060007 87487 
ह 827098.8 05 
000 087]090 +80 38098, (४070 7?]680 067 5०७० 
9. अिएाउधएक्] कटड%7 ॥688ए9९७, 2990 067, 5िप्री) एप्र4208 (एं0प्र 8]&77प्राः.. हि 
9. +227प70800 छि:8]0 ७०209, 5िप० 7प्रव8७ 89087"५ 
8.7 |) एि््ाकियऐलेटका' 00ए7 00050 00 पड 
प4786 077० ०0 56087 ॥76४ 00४ 30 8॥97069 जा! 
कि डिएया क्र 39088॥760 996 रि।कएवीय, एच 0 4 प्रगत 5प४०४ (2) 
3... जबागर!ः 490 उगगाक्त ॥त60098, 0070:70४४ 79]०९/७७०४ 798४४6४ मपोापका।. 8 
&07078 7000 70% 
॥06 मतदा067 508८0 (87७६8 50]॥9]0प7 
0 वलशाधशा पिकाएका रि707, 2600 0एर्ण 7च्02७ प० 
६० डि७76० ए 8 (७०४&786, 8 4 , 4, 8, 70976 8688078 दे प्र08७ (० 
जैक के ए 89098, 3 4 , 880 89078 47० स्‍08 987 5७):6४७ पे० 
3 ७ ए एछष०वाए8, 04008 हिप78७०४७ पै० 


8 स0फऋ०छ७ जि। दिब्वाकाए॥ जिए8880%ती/8जक७ ऐ॥28१४प०९प जि शिक्षरक्र/॥ट॥ए७ १० 
005 प्र 8. (०4४४, फिबशाएक्काफुछा) (0 


9... 88प66ए8 िकराह857&7व78 .5.3089प7079, (]0७८ एप रप्व2&० 00 (० 
39... >7670व9 उर॥०७ए७७ दिधा'छ टिक, एक] 
33. थे 9 गराछात्पीट॥१, 8006097ए >प80ए8७ (0०४९७७] ॥गएकए 8&78)7 
8... स्‍िशान्राा ६09 रकद्ापप्रा'॥08 70008, 7986७ * पै0 
9 5 +& (एथव्फोटाआा० (0 90 


थे 


500 


200' 


900 


0 


१७ घ्र०7०॥७ छिलका पपकाहए 0 80 3408880॥00 9॥07०0800, (प्ड 0०4 4 0०७। टिक 070]] 
5लगद्का।9 ,3 88860 74876 ?7%0गरात]॥, ऐगछ6 0० पाये 


]03709888 एएए8770एप0ए 88प787ए08 एाह7छा0एग' 


४० 3 8 4एा7ा0००॥७॥ ए७/, 3 8 , , 7, ९88 १॥॥8087 प्राशए॥] डी 50700 है 70 ७0प7 


७ 8 8िप7क879ए9 -ए6७०७, +00ए७४५०७ 478फ960007 हशाक्रणपए 
3. 42 0 एण!प्र (७०0 8प्० 748278079/68 फक्वांदा 
ए् एलशारउ& छिक0 मत 888, 006050078 0#06 ०११ (०-८ एशापारणापेक 
7 8786७४7२०४४०१ ७०० ]090067 0०0 
() पछ०278ए6४07७०॥३०, ०7870 9/7, -/६&0७)2987& 0०0 
8 एकशाात9 4५७१, 3 283 , 7, 7 , सत्यवेश#॥8४७ 7 ऐै में 8०700] (७०0०0॥9ए 
९? 87008 080, 3 .6. , -?]6&006॥ 0० 
प्रध्वेक्मप्म 898780097ए8 5॥&7प707008 7487 
प0एछाफ 38007 8० 0प्लाएए005% 088 
6. 5णए977788 39807, (]6प८ 00!60600778 008 पृ"एप्ए8॥0॥9॥ १०] 
0 ३ फएछश्शाएत 90, 00 ४७॥॥०७ 
$ कर परक्षात79008 6ैए७7", 3.000 फि७ए 3)ए7 0708 ७09९/ 
7 ॥26878०0॥०07, 3 ै. , 5 7,, ५ ७टरा। (7५500 
8 ॥,8छणजागक्रा'॥890, 3 6, 8 7,, 708000 प्रभार ७7060 
0 छ& एबापराक्रइा'॥00ए -एशशाहक७", 3 6 , 3 79, सादा 007 शथांधो ए४४6007 
ए॥ (ए०की॥ 4ए०, 3 0, 8 7,, पशाद्ो 00 
गए ७ र७ए७०, 77ए 797 0060007 0० 
7 एलडइा08 30, +0ए (006०६०४ (० 
9 ४ छिप्रए/॥778778 967, 500 2/9278|7'9,9 0० 
ए छ 8&छञा्राए889 08७0, (]672 570 00770 00 
0. सका 090, 6६7४०)॥॥ 
" 9870979779778 588077, .007९7४6 48]060007: 287०१? ५७० 
पप्रप्रए७0797709 [० 


7 8व0ए807%7", ]0%06७ 
हि ए &77897709897767 0० 


ि8एए/७ 20779 080, 0.0 500 १(988(7'98 (77870 89770 
7 00788 ॥960 -्ित (]98४7067 ०ए 360॥0 एफ ०७0फुपा 0णा 
0 .8 3०098200807क"ए०, लिप (9888767 ै9ए 86॥06 प० 
४0777", 5878 7 छिश2ी070409840०7पव 7 का), (7660)फ४ 90पर 
मा 8 80008 980, 7१ शी 8.०० 0० 
छ ए एकऑ३98प्र०070१, २ है , >ग67 800 ७०7४0 57" 9) प्र! 
शध ए 8पर/एक्ात॥॥% उए8७१ 3 6. , 60 क्र 2४७४६७१ 2 मे 3०600 80 (08प. 
59 7 परछ्7७॥9॥709777970, 5िप0 2880 478[00007 0£ 80॥00!8 9७॥०7०७ 
ए फेबहापएए३0 ० 80, +.0976व ॥0ए +०४एप७/ ५०0 
फ. दिशा काक्ावा॥ 00, 2/70097ए +008870760 ॥2ए पछागरवेक्वा (० 


॥' 8 एकऑटब8कात 80, 0/0 8 ७०ए७ 70०० 5िप0७ 0ए००8९७८०० ४ जए़् एक का। 


(ब्वाटा'8एक०0 0०878 ए&00७7" ?प्रा:क्षणाएंट 789 67"79800929 7 
ए छाए प्थाक्राप॥ए, 7 ! ए९०४४४पफएथए दिद्वोक्मात 00 
3, 0 परा'प"७]8४००8७7ए७, 70०ए -7087960600 फाक्रफेज्मप57 
[( 876879708 470७०, -37%77077 90766 00 

छ07ए79880 7७१ .6.प्रा'४प ६ पव० 

प्‌ 8प7शाएा॥ए9 6ए87, 0०ए 7708]068000/ रिक7087067: 
77 फिक्रा॥87080॥988%8007, पते ०७ 79 ए०शोवेक्ष' 0908 7७07%8779/7 प्र! 
3 फएक्षाटकणपा ेशप छि0१ 


(8 


॥१८ 


8 


९0 8 


१0 
१५ 
१6 
8 
7१७ 


॥ ६5 
१6 


(8 
7१8 


9) 


॥ 28 


3 


258 00 


080 


300 
200 
४: 00 
4 00 
00 


080 
300 
4 0 0 


47 


१७ ९ए 7 एछनह709 80, (]000 ४॥००४०४४ 


4) 


83 


७2०७7" 37 77788 ४७०0, 
2. 56प780॥%ए8०7६० ?प्र7/00, 8805 00!626 


गग56 स8छदे 09४8/ 50 8७6 नाएं। 80॥00! 
कक मे शिवाए१४४०78/ए७ (प्रा॥8808, 00 मी. से ए४078 सश्राकओा ९४ एशकवात 88 


जशंप्राः 
09097/9]09)6 
पेय एएकका। 

घ6 


पृपफफ्ाधों॥ा ते? 


#॥. 00 >रक्ीक्षा। 4798 7288]606 ए७7४ए ि४09/870]096 १0४४७ पाना &त& 


६०७08 ए७प्रागक्षोक्ष ।0७7]00 (० 
50प7प्ल &8007 छा87डाएग 
37 9 -पा9ए३0838फ्रकाओ ॥ए967, 3 6 , 3 4, , स्ताए। 607७ ए8७६ए (एव090:7७ 
3७ -. ४ िपए0प0४छए&०ए +ए670297", +6080 ४०९ 0० 
9. 9॥&09 20.0807७॥। 60 80 
3. -+ -6 चेगएक्ाका90 47 पेछाएक, 3 8 , 3 4,, 750 87806 7]68&0097 00 
8... की 57660ए7888780, (०४४८ क्‍0., 30970 #087768678 (0#06 60 
७9... डिथीप्78009790, 30 कै , 74 7, +0079880. 90 00807778 00!0296 पै0 
9.7 शावेए॥४०008 496", ए॥०७४८ (00060007१8 (070७ (0 
3... 9 -ि॥988 एक्षाया 48" 500/86 ४६688 ड़ रि78770७7"8 (0708 0 
3. ० ४ हएबाधांत।8 88807ए 9 8, 8 7, 00 2एएशर्यि द० 
9... 9 दिए 3960, 0७ (७७८ 00१]6000778 (0#068 (0 
9. +? मका9ए970800%8॥7, 3 60 , 3 4,, 70" शप्रशशर 00 
» कि. 0609७ ९७०, ४ .& , 3 7,, पै० ध0 
»#.. ५िं डिद्वागर2भधाए% - 86", 5िप्री) (ए807%)] (070७7 ? ए 79 ते० 
580 560  (0ए77रव॥ जैं0ा00, 8 4 , 079 00९0000 00 
कक प्रफप्ररकती क.0878७7080%"ए७ ?प्रतेप&७ए७॥0, पृपए्8४) पं एप! 
३ ० जियएक्रबठीबण, 3 8, 3 7, सा 00750 पछ्ाया 0०0 
3. व पफप्ररक्य॥४0४0787087, ]80 07806 ?]8980067 00 
38... +879 ए०॥2७॥770 57697779890/&77ए8, (0फ्ाप्द्राण कराए 
# 3 4599प्/80 एजरा०प ए.४87, 0प्ए४8877 
७.४ ]8787907%& 206७7", तै० 
». +प्री०087॥709 89800॥, 60 
3. "री७पप०7:80, हि प्रश]07०९प 
3... काता॥क्रा709 -प डि0ए88097"ए, तै0 
9... ९7ॉ:00%878 एक" प, ॥0490990॥7प५। 
#.. 3 8पा7 -"88770/80&", 0]०्प्राः 
9... ७ मि6घ848जक्ााए एल्ा2७, के 2., 20706 709900007 00) ५० ४५४ ५५| 
3 59 वलश्ाक्रा॥०, ऐी७फ 5 के 0 प्रशापफुपा बा 
9. 57860#ए884ए७7१8090 ५, शिक्ाशाएप 
# ०2 7 छ4878&ए%०)७०, 50000]079867 00 
3७... ीि७08&7"90, .+0708 ॥78960007 (प्ञात्ा8806ए॥ 
» 7 फेक्यायणाव्यतेए॥ 4ए००, ग0क४ ठप 0(0887807809 पए्रफावेतं8णा४ ७0० 
9४ ९) 5 डिव्य848७09ए वएछाह॥7१, 3 5, |, 7 , 08 उप9००४॥शापर॥8 
प्र९३त78३४०१ 3. 86007 प%४7/७ए 8070073 गापफप्रा 
७... १ ०0७'७79७279.7&07600&7.,, 500 08887&/" ९ 8७प्र॥7४४/४ ४0 
$. पर 5 दिक्च02888गरा 4 ए07887,, ५० एप्प 
» - कि फिक्रा28 0980, 3 23, र०णां 5िप्र० 4०880/थ7 एक्शापांपर 
8... +8ए७)]]. ७िएपरए8४७७ ७7 ए&, ४०४७९वेप् 
9... 570/880.8 3एछा8७०९, 3008] फंपातव (07ए0899/ धछ्ारक्तपाश 
48... >कपलशध एक एक 46९७:४वप्राग०0, ऋणापद्ा#४0॥ा 


९ 


ह 8 


6 
डदि8 
8 


हि8 


॥ ६४ 


8 
6 


400 


40 00 


700 


7] 4 0 


700 
।00 
।400 
।00 
4 00 


]00 


ब्ये ८५2 
<>7 (० (६ 
<.02 (०7 <7 


300 


200 
300 


43200 


300 


।00 


(2 


४ 7? ॥२%॥788ए७॥४) 790०७, 70700 २०९० 
9... परेक्काक्ए&79780, 6060 ॥)800 उरप्रतशाी पॉल्प्रटणाप ५ 
8. जे | 8007ए8887700827', 4.&] ८ (008 (७ क्षाटप्रत्परणी 
$ ५ १७४८०090॥१७॥ ए७, दिक्षात09609 > 98097797 3208 
3. +. ४ जिशाए988 3 ए०089, 0 .6., 7698467 पफप्रोर0ाप्रा 
9 9 7 शिक्रा78780, तिप (0-८ 7७ पर 30%70 (006 बफ़वाएक्राक्षा॥ 8 
9. -+. 34 किशध्रक्बाशपाा ए७029०, 20800 (0 
9... 3. २ 59098280980%&79, छिप .3.88780976 375.06007 0£ 80000]8 त0 8 
3... 3 ऊीलइधधकनक्ा। 4700897, 2. .38., 00-४८ 870 00000008 080७ (० 
37060 58र फाशः'छाएा' 
37० मपाणा फक्षाट्ु०02800879०, (७०७ 4, # #ऋरत87०१४ 070७ 36079 
8 2 ४8॥8१००४७७, -रनि०8व३ (]७८ ॥880960007 0/ 8$000078 00 
3. 5िप्रयो7808 5777778880॥9/"98, रिक्घ॥9) पा! 
3... जिक्ाप्ा, 5078097807097"ए७ . -7]08&067 ि08])60 
3... 9 99779270080/97"78 द० 60 ५ 
3. 3 (छ%ुकोंणन्णप, 3 4, 60 (0 
3. व ५ डिलगाए॥889 90, 5िप0 फि.०४7874० जिप्रशा#राकव88०. ५ 
8. +. 06 &प7एए४7॥ए 94879, 4 की ह88%876 ॥000776७ 7 फ 8 फ़फ उणा98ए | $ 
9 3 ऐ शिक्ाभ७2780, .48770पप्क 7श80प0008 0098 १%७॥0708४ ००१02७ 00 थे 
3.7 .डि॥8॥9ए07078 +080, +िि8०पधए७ ॥08700678 0#06 (७8267 द0 
9.४ ित08% +90, 9 2 35 74, 600 ड$िप0 ]एप४७ त0 परिड 
9... २ फिएराए॥१३०४७४० प 8एए७7 का 
9. व छाए मि0, 4.080980007 0 0080 08068 पा 
# . + े. हप्री००७ 80, 4684 2/88४0७७ है 8 8०000] 40 7989 
एप्रछशरएएएप 05 
3५ +80877988 ए७70ए ७9860 07: ७7800 प/७॥ ै038800960.. फि& 
9... 9770778890॥9) 7& -?प्रा'00769, ४9१७४ प9800प-- 87089]067प्09/]. 0] 
3. -. ऊी2880०7ए8 + शा रकव970 #' 0 ॥ जाए 8000! (209]68एथा'क्ा। 
8... जिषायकष शिक्षाक्षा7809778& ऐप088877 3.]9879%0770787808 दिक0820]9 ते ०७० ५० जि 
9. + 3 8#%0779890977, ]00]6 (०७ 
४. २ थ १्र७छक;३४४०००७, 89787076 ?9000 00 
$. +#7७]]४६ 977077989009/", एफप्ाव9४)7897 
9. 5 +पा३०४84 7960 ७०780700 80700009 7798980॥07: दिप्शशापप्राः 
७. 776 006 420ए8798]% +977989प]9, 4088 8/77००7 परत पा! 
33. 0 ऊिक्रााध्यापछटाकाा, 3 6, 9 7, एक्वाता पि॥00॥4007&7--006०७९00५0 
9. 3 डिकागक्ोट्राप७29 49७०, 47॥ 37707 56 0० ॥२४ 
9. -+> शिशशार४३७7१/9७, +0787076/ .ह.3७॥:8006 50799 7. (४०7]०७ए७/७॥३ (2) 
3... जि022०७००7767", ५070999]88 00 २8 
#.. रि/बगए०० 0898४ ॥788 .747086747, गरिता607 (६४४७]प०३४४॥४४7 0० 
9. "१. मिक्षायक्रापर॒ष ॥ए008488, ह 2, 7, 7, 3880 ॥?800७एथ)०७'४ 78: 80000] 0० 
3. न, है डिर्पाध 7फ्प्फशकोटआावण 97, हि8 शाप | 
हिघ जिगा॥ 72809 ०६०, मंतर 26 8980820००008५ 07 ४808. (000][096 60 
० की  डिलाक्राह8ठ0ीक्रातक्णए, 3. 6, 3 4, , स्ाए। 00प्र5 फपहाटा] ५0 
3. 9 -+4 अक्रा99%809 080, 35% है एटक्षात ॥0876000/ गाए. 38 
क्‍00ए%8० -3कवपा' 4. | दिब्ा8480०80०ए७७, 3 # , 3 ॥, , एवं 78 8 परत26 60 ग 
| छशिफ्राए३8७ दि80, +60 5) .3.88808&280 779080007 0 80000]5 प० | 
3. ७5 िघ890797ए, &8 (॥0७८ 60600078 0/809 छिध्ातधएशं।.. 
38... जिया ए३५७॥78803080॥977977---77970806007 0० 7?0]09 पै० मे 


६ ह। 


( डिल्रताए३१४/१७३४००)७/"ए०, जित 0]98897ग0 367 8०४४६ पै० 


ध्ज 


जी ३ 4 


पट ६ 


है अप 


(00 


है) 


| 


७ ७3 ९9 


90 


०0० 


00 


00 


00 
00 
00 


009 


0 0 


०0 


०09 


० (० (८2 ८०5 ८5 <७ 
छू ६४7 < <> (> (>> 


बे 
ए0०70॥88370:छपए झएछा87छ707' 


३४४ ए ए ए6शझाट0०ाहालाएछ, सै 5, एटा 


( ( 7?877790%707807%8०, 3 .86., 3 -7,, माह ए00प७0 एशय] 
सम &978 80०, 698067 

कि. 87748 जक्षाय 4ए0१, | ५ व87प्रंग00 

व दि छि्काओरए फि80, 2770 42छ006 जैप्राश 000६ 
'एछतेए॥ म89890797, 

७ 7४ &लड्ा98कक्षा॥ए ६90, (/०0०ए४४0 ॥)80060 (ए0प्रा/६ 

6 (७0ए7प७ 75०8०, 680७7 

७४8०० का 5िप्रीॉ०90987/8५80७॥"ए७, 

'ए 7४७7७7४0790]87ए&, 

की. दि#774९07#7079 8807, 7644 (9४८ 996 ॥78796000778 09808 
42 9 78778778 +,॥० एटा! 

5 िक्रा7॥8७॥0ए 88867ए डिक्का४टाव6 रिब्यप0 4५ क्र डित्ात्त 
8] |७८परा१०७॥ 36प्रा786 98२७७ &॥ ए*, 

'ए७७४/७]७॥०७॥ 89077 -७॥7098009॥ ए&, 

6 6 85 प्रछ्ाए॥9 +,90, (76॥७४7'6", -3क7ट 

2 डिफ्रोग॥ंी), दिक्का। फ्र+ए (070790०000 

हि हि हिलापए989 +ए९0867, 48080007 0: 2080 (004088 

0 8 एछशीट#का'87809 80, 3 6 , 3 4, , 70 ऐैंप्रगशर्ँि 
एु पिक्षााक70]8 4 ए8७0897, 879887 ऊ07680 (५0086"ए७४07 (0708 
फ एकटशांक्रा॥्॥809 एए 8 कह सूद |०८ 000क्‍00078 (706 
हू छकाण्एथांए एए छ 8, 8 7५ , माहए ए0प्र४ फछोध 

0 ए छिब्ा288१0४ा ॥ए९28487, ही 00प60 रात 

0 8 7९७]9ए६08 5िप्रयता'काा 4ए6"',.. 00 

0 9 छाए) 90, 26400, 

7 पिल्ला॥ए॥088807ए, 8 5, कि ॥॥, #7१98 फैप्रोगा0 7ताएए 
 शिश्चाक्ाा9 99 3 8 2]69067 

पे &877978 ६40 डिप0778४७॥7 प्राएं3 फी,80, 

प्र 8 खबा8ए०७ 0०, 5िपा० 88880 ॥78080007 04 50700]8 
७ भी डिक्राए988 476०१, 37980 977 

है इिल्ाए॥४७ 47००, +ीप्रपेप्रॉटक्षाशक्षाा) क्र एकाय 

हर छिब्डी87००व७०॥७४ 800 07 #॥4एक77 +१977807७॥ ए& 

'ए 889॥ए8 90, 70४86 

0 कफ $ए97977427807% 496) 

पृ 8एप७ 5॥68/88777 ४0७, 

398 09708 98% 7०707%&097ए& 

7 8 8प०7थी॥087998 9०800 -70कव97१ 

कफ ए ए७श7008 80, 558007 #.0786 00706/ 

भश॒ एप 876०7ए988 980, ७0907 77 छा! 

.0).. 7979, 

8 ए 5 8७874 ॥5 शाह! 

बें७०ए७079 080, 

7. 8िलमराए३88 80, "ए80600097 द हे ४ 

एू 8 (87००0०8४ 3ए6० ७700 08% 3 ४67 

पु 86 फ्पा39)807७7 970 2(889807"909, 

(8808ए००ं७४॥ 27887 

थे ४ए३०07007907%7, 


(/0777979607'8 
98] 
घ0 
ध0 
80 
00 (2) 
०९० 
7॥ 00७ 
पघ0 
धै० 
पघै0 
006 
ध0 
पद 
50 
पे 
40 
(१0777080078 
40 
50 
60 
त0 
40 
90 
(० 
60 
57049 
(० 
(0070707070%8 ए 7 
00 
(007076007१8 एक7 
98॥8[09&7ए छा 
789090 ७४७३ 
(.्र्र्र॥तपक्राध्ए प्राशचाय 
धै० 
+9%7/2[0 7" 
एवप्रशकव6 
७70 06 ए प्रा: 
रि९प्रखप्राश्षा 
7260 &७7779)]7 
है ६0०28 
एफ छपरा 
"0068 
9 &070!प्रए 7 
72899 वै६79 
एक्पणद्रॉए० 
बप्रवेक्ा70%] 


8 


33 


95 


१७ 


पड 


4$ 


पड 


700 
40 0 0 
800 
3 00 
500 
700 


040 


4 00 


080 


700 


पफणा 
पर ४ 
>> ५० 


#न्‍ पूछ एर 
<्ऊ >> (>> 
८ अ> (० 


200 
3 0 0 


400 
200 
200 
950 


4200 


44 


४०७ 8 ॥रञ8४४॥४ए |ए७१, .4970006 478]060707 

ए पफप्रए०ा88त4%9, +6/प्रा28)720 50660 

प्‌ फक्चााक7%/09898807ए, -रिवं. (0०७४ 77 प७४४7 वें 0709 
7760 १७४२०६४४०००६७7७५०/०, 

4 ॥, उरच्चात्रआभो), 67:076वें .00॥606 473|0000077 

8 768)]%09 ५6म्रौट9्व'ा१9 50807ए 

9. ॥॥7७77०५, +िवायाक्षा। 

हू ए७आ४॥४क्रा'भा879 ॥787%, 07070 [900 ४॥986 


 0७00.87283 ए7878707 


० 8 ७78ए8४0१०8९ 9007 870 जता6/ ॥20 ७४०7७ 

00ण:007 %&7&07870)8 780, 3 ह#., 3 74, 27 00पर5 एछातत] 
छाश्ाबरोदा 37798800798०7, (0७2 ॥)% 7७00 (0०706 

ए (श्वाबए 90, -0०४:४प “थाीड 097: 

7 8प्४व8४ दि७70]0, 690 95708089)0/' 

8 ५७गाट#08प004 4ए७७, 5िपी० 088780&706 378]000007' 07 80700]9 
0 8 6 क्थ्योटातआा79 ०0, (00ए०80० +£ श्ञ 9 ए&प्राप्रीॉ०३४५२०६७ 
7? ए७१४७४ए०४७७०३६४/।प, 269 087 

30७॥8/ए 37 ]8089 780, 

बं॥807 हि॥कवा8 080, (०७7॥767 9 | फऐिफ़ 

207]6 86587%808॥ 

00 89879प ४४० 509 570 %9878079(06 

20 एप प्रा/8]%8087"99 (&0087709))॥ ४]926 

7909 (७५९७७४७ ७०, 970० +६०४१४("9७7", 

हू इाप्ए॥४॥ 080 "०ोप्8, 7680 3.000प70876 


8007म्न 082088.23 ए0787870प' 


990 8%74पपा' 8 09887779४&90, 664 8प0 7 प्र8७ 
कै ए मि87899]08 30870%9॥77, /80 89006 -?]6906। 
मस्रा8 मझऋणाह०08 7४6 कैविशना ऐप 59987789प 
+20 हिल दिशाशध0पराए8 ०५६, 5छ97789 
300 50 $७"प/ (पा डिज्नधा॥8७४ प, 
५ ?प्राक्योंट 5ए0॥/एउ8%९क"एक २ िप08० 766, 
एट्ाए७7६0807%&7"ए8 -37778874728008 766, 
पर कट 8780, 56076087ए 77608000709] 50060ए 
स्‍ 0]8200948 -4ए7807&790, है &02&7" ॥3000७ 
8एथ४॥४ (फ्रप 480, ७7929 8 7? 887४8 8000] 
ए एफ्प्॒स्‍ा0009708 979860, 
8. 36008 2%7"8, एं0879॥, 2908] 
0. 2प्राःल्‍800॥7 ए७" ४7७०९ 0786 (07007 
3 उरिक्रा8एका +ीि७४0०, १ 8४६ 
7 &०७॥7029 ४६४०, 
'पए &ए8४७7॥7 9०७, 5॥0)869097 ॥00 (0प्/6 
ह १२०४४०७7/७]०, (0००८ (0]]000078 (00800 
 एाथात्र। ॥9०8887, 3. | 3880 00ए००४०४४ 0008० 
8 6९88ए७ 397709 2७7) ७ ०9 ?िप्रा/ण(& 
४ फरश्योटप्र708 00800, 28777 वैदा! 
59 2 8 (७०शम्वणा॥7ए8, 07 (एग्राए'कएपएए (०६७ 
(9॥7९] डि900870988$98॥7ए, 2?77807& 'एआ989 


3९ 0)02&) 


0600प097%7ए९॥७ 

26/पा०9789) | प! 
स्‍७०]७॥ 778१) पा' 
94#ए७970 89 का 


ते० 
रिग्रा7४पप्रा" 


6९7०), 0७११५०० 


(प्रतेव७0& 
५0० (2) 
(0 
(प्रते१००9 
(0 
प0 


६४७) पा! 
५9४) ०के 


किप्रयए807 पक 


०97900007 
26% 
(४07'%70)9]09]] 
7िप्राए००१& 


0० 


0[878970] 
00 

ए4एफा (4) 
0० 
प० 
१0 
(० 


40 (4) 


6० 


(० (3) 


दि8 


7३4५ 


7१५ 
8 


हु 


हु 


एफाश्ण2पवी ,, 


07 ए920 
एव 

(५ 

(0 
30[8708%07/6 
पै० 

(0 
308%9]8आ7 एज" 

(० 
हिप्राए 
ए0छा 


पि8 


५ 


78 


300 


380 


400 
700 


800 
79 0 0 


700 


200 


700 


वा ॥९6४७४ 'र/8४0790)97'ए8, छ8॥0&टप्र0]88॥ 8000॥0 (2) 
3. +िका08277977790777"ए&, स्‍९४७2०77 ४]926 
». ० पशाक्ष्य्रायो। 200 प, 68676 प्रछछत/008 .. छिड 
३७ 29 3 75ए9प 80, २०6! (0090७७पा. ० 
3.  डिकए्र8ए7०८व३ +४७०, १ती ७ कृपा. मीछ, 
9... ०पराएथएकश्क॥ ४6707/72969ए97'७7॥90]47" (० 39 
» मी मर छिलोप्शप्० पा छिए्एकप०४72 पर 00 
9» 3207॥007 %709 080, (0 
9 39 म्नष छा ?894० (४६ (० 
(50730 एछाश' छाए 
0 9 8 895799)9, 78४07 ०802५ .3.0०0 008 07700 एप्प. कि 
3. + 9 डिपएकीएकाएक७ 7ए0' 5िप0७"४७००७ £ जश्ञष 9 60 
3» ५ ए 868#4877 80, 59]6 9प0 ॥708.60007 छ80फरब्रश एप... फिर 
(00७8४ उिक्षाक्रवंपण 0 ए एषशाक्षाज्फक्यााए 58809, 3 .68 , 3 . , /00 &7प 8९88078 ००४७ 0० का 
एशर+ & इि०ए009804 80, -5.0070008) 8प[00007 ० सि०४०४०० 36066 3प४पए९७ ४8 
607902फ9ए9230छ8 फाशहएएाएा 
शक ए४4१8ए७)!) डिक 7879 9&867, छिकयुबागाप्रशधा ए (8). एप 
५ उिद्दाप है पपिद्चा बशाएव8 रि8०, रिक्प 3 8. , 3 4,, माझी 00ण४ फैड्वॉट] 90 छि& 
009 पर०7"०७ फएश४0 एिपोगाक्रा॥0 2?8700, त0 (० 
३ 8 छिक्कागक्राणप्राकी 7एए 3 6 , 8 7,, 5िप0 7८१8७ 60 6० 
3. "0 जेन्नाबएकायगप्रएंय 90, चित जैबइढा है. मी क औै। छ8 80700] 6०0 दि 
#.. 270॥8 छि0 िक्रा॥8 58800 १७४घ१०४५०७ 
» 7. ४ 89ए87708, 7980 ७7" (ए0००७78५७ 8 
».. 50प्रशाएक प७्शद&६% 90, डिद्याएक्ष्र प्रात (0 जि& 
9... (९68फ्क्ाक्षु0प हिप्रावैक्षा'क्राशक्षाए॥ 58800, 90 570 ॥78060007 पा 
3... #पकप रपट 9]५, (0 
3. 007 ए७गो780प 9७867, 5&08 -रि&70व7 (० दि 
9. "9780 डिप्री0 87047 998 99867, 00 
|)... र्िंगप्रध्यॉटक्षा7०का ठिप्री20&7"8एपपेप, 00 
»>. (8008]9 ४6०६७770७, (0 6 
3 पित्र ऐिश्ुका 7809 एछशोटक0 पिप्राएशाबा॥0एक08 ग8४१ए०४ फिशुण फिश्कपपए 0७0, 
77079776007 प्रशणका पपण 
७... जिपएांपाप 5079४ए08 99807"ए (&/!प, 00 
3... ग्ुक्रापरात रछश:9॥08 चं988707%/0, 8%79]]7060. 6 
3. एिगाएश]028एए७, 680767 .3 ते 8५000] 9]9]0प70770.. 7२० 
3... ० रि९8एफएक्ाक्रापैप 480 87806 +?090 87 ध0 8 
>>... ज॥70 56840, (0]0४2 #9#छा०। पथ ए0०प7४ १0 ॥ ६४१ 
39. 760 शि(क"७7079), 5007(87"9ए 479060007--- ि०]भाणप्रा74'ए 
3. व डि0आबट्ाण फीकी, कै है. , 77807708 (०९8० 0० ५ 
3. 2, "रे &8777& ए87887 -य्रिड +0077667 (० 7९8 
».. 2 कद्ायएका। 58800, 00[77600# 7,8]708 000007 (॥ग्रार& ीं80007ए पप्ाा 
8 थी विप्रा'एक्राकए8ए08, ि08 3] #8766 (00९87* तैं&. 28 
».. चयते॥एब्त॥, 50779 7७४ ए७०कापाका वतंवाए8पए पै6 ]088876. छपे8 फैः#॥0०६88 
ह 420 ॥/| ( 000९87909 ) 
घैएणारएएछ 97 
कफ 0 8/कागाब। 88009, -6ैएप्रा'एशदा० शिएशलक्षक (प्रपंपए.. हि8 


#.. 60004 शिवा ॥॥80५567ए, -3.89808॥8 .'0फ7 ि।8। 8००००) प0 


200 
300 
30 0 0 
0 0 0 


200 
200 


30 0 0 
4 00 


500 


500 


4 00 


500 


40 0 0 


200 


4 00 


400 
400 
900 
।00 


20 0 0 
600 


200 


4 8 0 
2009 


6 


(६0०08 शक्षा'0 897779, (/080998709 .0.8/87089॥7 
हि. 479 8980, 0॥97७४८ (ए0०060007% 086७ 


4 की पिकाइक्षकाा वजछशाहक, 9 6, 7५ ४, कभी ॥। 2/ (00620 


+ 3१०४०४४७ 80, 407 (00१]80407 
4 ४ 00एक) 80, +9ए७7४७ 479[090007 


छा8पप8 00 


& प्राप्रिप्र०शएक्षणा 4960७, 5०]6 5प्रीॉ> 40%9०06007 
', अ्क्षा॥्0/989807ए 5७8 ए&09777, 


3097 ॥(९४7087 
एप्रवेदाण॥]8 ४३/४0800७/एक) प॒8५7"7, 
"4 जिएक्षन्‍ग्ाा08 4ए९, 3 6, 7५ 7, 4858 कसाशवंद काश 8000] 
थे. 00प्रातप्र॥&8 598679, 7]680067 
पर फबीग्ाकाओ ॥2%, 3 68 , 3 7, , 38007 00 शेर? 
ज065जभाश0प डिप्रयापेक्षा'क्षा'॥709885079, 5॥]60 5५0 7998000 
72 8 रा एक 888007, 49५४ ९)॥७8 मत 277698॥ 


&ए8२0070 एा87 छाए 


 फऋणशाशक्रााप्रएत ॥७0, ॥7688076 

ये व्काक89), ि6१0779806' ए  प्वाएा। 8०07 

3 888709ए७४व'७ ि90, 79ए70तेक्षा' 

00% शा 40700, 79. 80008(7॥॥" 

9 छाए 7490, न्‍७७० 3.0007709800 (/0]00000778 (00806 
ख दिभाएुदकाओ एछा8०00, 3 2, 986 27206 2]68067 


पा 0 ऐश फजाहाफाए! 


5 छिश07ए98800&77, .6.8870 3646 छ7र्त (० 

780007प हिप0क्वा ब्शब्राए॥ पैक्वा'प, "०ए 7ै॥896०07 

ऋ 3097९80॥%8) !7, +?0846/ 

20. डि07एए0060%78 2७० 6.00], 87097"07807 067 8९00870676 
5 4, खकएथएथात9 ५, 50 पते 807 शक) 

है पीएफ ॥890, ०७७१ .30007060970 (6६ 

260 रिक्ी।७ए७०87ए, 508777807 -3ं]०07070४७ए 80॥00]8 
ड &एड0 पि90, 0 4 , 8 7, , 8५० चंपवे8७ 

2 8 8007४] ० ि७०0, 29080 (00]]9000778 0006 
डिक्षातक7प्]80०0०७०, कण ?97००१7७ ए कि, पं, 8०७॥00! 
+ 2 7, शा कशा।|98ज79, /0ए 00000 

9 िलशाए90090790॥, 5५]0 5िप्र० ॥78[0९0007 

3 8 #िलाएक्याप३, क्‍0ए9 77960007 

हि. सि#02 88879 4ए6च४०७० 07 (00]6८607 


प्रात ऐश छा छाए! 


(७ ए७आं८008 सि80, 8. , 5709 40 डिपफए46 फाइबर 
3498प0079008087% 796७, 3 0. , 70750080% /?0)08 (0#06 

पि80 ऐशबतप्रा' ५ पर०काटा॥0, 3१0 .8.70070600 ४ि7790460 08068 
ए कक्ष एक्ाषछपक्राक्राजाव), व 40०0 00॥78 08069 

व सिक्षा।क्रतपाकी 4एछ7, जिप्रए0९ ए800, "7ाए929 "7०९४४ 


&., &778778 59807, 5िप70 7 ॥/0707%00780 (0१00 


(+प८0०४ 


पे० 
(0 
७00!॥ 
00 


(चात8 08॥]7%0॥ 
"3.00 ॥7०)॥॥ 

0 8 १७छा८००8४ए४७:०१प, ते गर0बैछए #ापवे॑ एड एक्‍का्क्रात #70प 79प३ 
(07 +& 
(0]7708प्रते पा" 
0/(9५प))[09(0977 


(0 


क्‍9]09079 
स्‍७३७०७०पा. 
36द4ए740 ७ 


हपा॥०0] 


१० 


6.7 कट प्र!" 
7९ 07६४7 ४०७ 
7 प्र00) 


90 


४७]|०१ ७ 


50५ ए। 


(0080]७ 


(0 


५४००॥४०१०ए ४७० 
४०!०१० 


(0 
50 
00 
०0 
(0 


॥(ए४पांपपा! 
हछछाएए 


४६७५७ 


0088087/7 07४ 


पे० 
0०0 
40 
00 


परत 


२७ 
5 


हू 


११५ 


१6 
९५ 


९५ 
0 


08 


8 


400 
40 0 0 
200 


200 
800 


4 00 


000 
400 
080 


600 


40 0 0 
300 
486 0 0 
200 
0 0 0 
50 0 0 


7 


ै॥ ए 8७07ए8४७ ७७0, 880700 ॥838606/# रात पेए 
'ए ॥ १६०१९, 0(७79267 ४७४९७)! 08॥868 


एहा&708.58 
प७७ ७०ए7०९४४७४७४४ 07 (७0788 

0 ४ पए्रलाइज्था। 796७, परिशु/०९/ ७0॥'॥8 7१8॥] 
ए  ॥)प्रच्चा8प़॥ा॥ 7ए९02७, 3 .6. 
5 थदिक्षा॥8०का6व/७ 80, 477 ७0०एागरवं॥]08 2४०३८ 86786 6 
 & प्र ॥बट8४फ्राशक्षा'बठात97 ०0 67, 68 00 
७ डिपर0#9ता0ए७ ए67., 2080 7098/67/" 0090679।78 0706 
ए्‌बाततेका हिला एक४8०7क एप, 3 8, 74 7 , 2 8०४७५००० ४ (०0086 
8 4 790७७ प्र]७ 4 ए&0897', 270 807669 
पर पा 83097787798, 0.0700&/6 
79ए%0टपक्षाशकाए ।900297, 36प४७०८०७४]०४४ 
ए 98279 807क7"ए७, 0708 07 ॥02४97 ७७0) -ि6287%0707 
98 करिग्राए३४७ ॥ए९०' 3 & , धिदक्षा्रालण 2 ऐ .&०००प्78 
43 8 8#ााए१४७ 280, 0060: 7? जश्ञ पदककता7678 (070९8 


20 -प्र]09070"ए& 60 40 
6. हि७0%& +७०, 90 पै० 
95 प्रक्कात 90, ०००८ 00 


पु ॥जब्ातें+ 3६०, 8 4 00त< आ5 छावें 0680 0 -0022807७ 8 (008 

0 फेब्ाथणाक्यतेः७ एल, 0009-07 20007: (678 (#09 

8. एल्यटक्रांक्रापधाा॥08 ॥ए67, 5प00070०76670 (0 

0. 007४9 +7०7287, (0 (80087"७॥6 (6४ ) 

प ऋणएपढ्णल्षा॥ ॥96५, "रिक्त 00६ 80वें 0 06ए४०४००७ 58/0077077 70०79 
दि 38708079700745 376०, ए6ए६ :.80%67व 0 0४०४8 


06 ४ पट ए७ पै० 60 
8 ?कतिग्राक्रतक्षोणा9 0... 00 090 
४ फ 789]०४20'४9 4ए९78297 (0 
गैर 8 &७॥88७70 4ए0/१ 90 60 
28 यरका॥709ए97 .ए४72 00 (0 
ह डिपरारक8का'१2)8ए807७77, (0 


 8६&772४टप्राथक्षा 8०:६०, 3. .8.,, 006४४ -8090वें 07 .00ए687७ 

8 0&709[०४४ 9767, प० 60 

पए ए छाम्राए४७ -ए87, 60 

3. एप ७४९8७ 89900, ज्रत जेट 00000 णाढां8 

0 दि8278ए%ण६0, य//क्राग॥0 00क7व 0 0०ए७70५७ 

0 8 408 ॥ए९०, एव 8007668/ए ४0० ४6 ७0ए७शावशाई 0 907६8 


ग॥७ घ्र००४७७ 87 8 8प्रक्राधक्राएक -ैएक7 दि. 0 हि 7 ए0च्का फ्ेश8पपा पंण०१४०, 


ज्ञाशा 00प6 फिछए९तें 


गए प्र०ा090 एप एत्तशपाइछत्तक्या 7ए७, फे 6, 8 ॥,, (]809 ) (07067 7 (0फफस्‍लां 


4 8| 


5 डितराए॥४७ 49०7, (० स्रा४0 00070 एटा 
ए 6 8987907 ७7", 00 (३ 
5ि. हिप्रत्राए%४७ 4 एश॥एं३०, 60 (0 
& छीपए३8७ +ए९7ाह॥", त० 60 
'ए एक्कॉद्४४9००७८७7', ऐ० 90 
व 2 पिक्वाछड08078777%7", ४१ पै० 
ए ॥७8णा 'िक्वाक्ागांत्रोप्र िक्रारंप्र,. 4० 60 
प0 प0 


&ऋ प९पफएपफ्छशण्णाएँ 47००, 


६ थ]87 


पिद्वांधाए 


00 
०१ 
0 
90 
(0 
50 (2) 
00 
80 
60 
(० (2) 
पै० 
घं0 
96 
40 
(80 
00 
0१० (2) 
0० 
99 
प0 


89 
पे 
00 
5०0 
0 
00 
90 
60 
0०0 
तै0 
0 
तं० 


दै0 


439 


9079४ (44) 


76 


॥ 88 


8१8 


6 
पेड 


ै) 


6 


90 (2) ड़ 


त0 
00 
तैं० 
50 
पद0 
तै0 
50 
50 


8300 


।00 


500 


200 


20 0 0 


70 0 0 


400 


440 


40 0 0 


400 


।00 


।400 
200 
900 
400 
3 00 


]0 0 0 


4 8 0 


700 


8 


।॥ 38 एब्०ा8082०४४॥६ ठ%9॥9, 6. 3, 0 7,, साहा ए०एए भछोटा।, 
पगफ6 म्नर6४0०0 7! एप 8॥6छ888707 5 67%, 00० (० 
धए ए प्र 8छताए०७89 4ए९7897, 60 00 


१32 


ज॥ खिक्का॥एथ088 फ्काा। 4967, 00 6० 


5880 5०960 (६ 8िप्रएणश। 00०0099७, 569 (४0800777स्‍8 (0709 
37 06 पे फप्राशा8ज् का ॥96" (०४: (0 


६0 -88098007, "॥ 879898०%7क7एथ", २ 4 , /068807 0 5६780 र068व0॥0ए 


(78५82 9॥7'७ १79 480, 50908/]060 


(४0!6288 


(ब्र087079१॥ए७ए७ +। ए. $िज्रद्लाता।8008 वएछ", का रिकव0... (0 


एक के हुलाइीधब्राबरणा॥ाएएक, पं. 8. 800 .38808700 47809९06007 07 59008 27776 50॥00[8 थे 


थे. दिह]82०फथो बढआाण, २ है. , 3 7,, 8४7 700788807' 4+9एछ (४0620 
की के ए0काकएशप एक, 3 3, 3743, 860 28880 -?7068807.. 00 


)॥807"88 
(० 
त0 
0 
प0 
90 
40 


0०0 
(0 
0 
(0 
(० 


2थ 


श $ एशब्गरवाछषछीगक्षा'& ।ए67, 3. 2. , 0 0, 38880 270768807 06त0%! 0007026 00 


3 00080 का, 20 3&88800908 (0077709] ४७॥77767' (० 
ह छोर फ्रक्यायो "एछ0ा897, 3. कै , 76800 (07789979 (/0]688 


00 
(0 


पर चपिक्राध्ाप]॥णाशााएका, गत 2, 7, 08580 70/९8807 ?80०*59070988 (00]088 00 


"0 फ्ेका2००काए, हि. .6 | 7 7, 77/70/8807 2?/०90त678०ए 007082७ 
5 5िप009 80, २४ .ै , .3.587800870 7/0768807 0/ 8७7826 00 
# 8 पेकाउक090% ॥ए०७, ' 2. ॥, 7, 7००४७४७0४४४ (00॥602७० 


90 
(0 
090 


७ &४प्रवै0४०:७/ए६७०१, 3 4 +, 7, प९कत4580०७ जे ०३४४: ाइड00 00९88... 0० 


व फे क्िपार३४४७ वएछा8६०, 3 2 74, 7", .889॥ 00 
एज्शपक्रा09०8/"ए३, 5878 ?7070 90 
0. उ६908०8०, 3 2 -4+ 7 80 0880 0709 वाह 86000] 

जप 4जक्ाव8०६7, 580०७ एकघ06 एऐ 8 | 00॥68७ 
पक्काटक्षांाबण्ा॥00]80797, 33५5 70087 2४१७ १0 

व झीक्षजथा9फ्काया 490, 3 # ॥, "', 86 0880 (७078 "(०07 980 | 027 
१ फकंशशगरक्राा8०६७॥ 0]00 जैवाछड ऐग्राएकडाएए 

5 ए हिशप्राए॥४७, "+ए९008॥7, 0886 "पा ई0 शाव07 खक्चणराएपेधा5 


2 डिक्ागध्ापु&॥ तजएथा887, 3 45 ॥, 7, 8088 7ठततक्रशब्यवंबाण साहा 8०000 


॥ # .रेकयु०2००श५ ए7००, 00700 १ग६कर०ए ,औ.००७07708 क्‍00066 
9 ए]0प७ 80 ॥)९87887080 7? ५४ ]0 


ि. जिप्राप्रथशाक१8ए७7७ 798 ॥0787%7 579९७: :९४०778 7877667/8 0क्‍00 


वा 8 पिद्वाताथ0, 0#08 0 06 0चार्ण शा 8ा0०७० १0% ॥#श80४0०07 


(0 
00 
00 
00 
8(8। 
प0 
(० 
१0 


00 
प0 
प० 
१0 


गत पिक्रातब8जछा ॥960, ००4 (000: 700970ए 707990॥07 08 ॥680 0600708 0०06 00 


डि. &7888म्७7ए 7ए९0", 0]97९ 00 

च की 8700/ए48& ॥96०, ०७१ 0]0७८ 00ए ऐश] (0ए7७ 

7 डिक्षा80087079 08०, (चथा० 77७97९/०० प78॥ 00०70 

7 ख॥०8४७ 470७, ऊझे 3. 3व600078] 7छ8]9007 (० 

+प ह0ा79076७१8 ॥7७०, ५0 (० 

7 ए झेक्ातरणाल्यावैए॥ उए6९, 200.77607 0070008! 72?7688 

2 सब्राप्र॥90॥0 4980, (0002 ॥0686 ॥,6066७ 0806 

5. छा्जकयोटक्रा'४००७7ए७, 87 (0779 ६2887" 5006०६ 

3 पिकाए288 ७09 ॥ए608%, 507 पक्ष ते ज्ा70०० (0079) /(७४०/०७॥०६ 57९९४ 
के, । ' 8 पा पर 00एॉं६०१०7०ए७, 0० 
अं थ एकाफ089४०॥7 3ए०7897, 0९०7४० 70फए 

उ्च्8 छिंए ९ है 78 ए७४ 87, 0709 ॥600प 78 

7 8#प 'ै&0, +706 80796% 


00 
60 
(०0 
090 
प0 
00 
(0 
(० 


540 
00 
00 
90 


॥६#. 


3 


58 


१५ 


[९५8 


2५9 


५ 


।१८९ 


१९ 


९७ 


7२9 


800 


40 0 0 


2 80 


0 00 


500 


700 


700 


400 


4 00 


200 


६00 


59 


फए ए इ0वंातेबाक्रा॥8 एछ" 3 8, 5 7, ६9099, 3व/प्रा४४/६07 
(७०778! (0706 
'ए छफिक्ला&०0907%&7॥ (४766998/', प6 0६४08 7288 
3$ि 4790 &087"897878 548४६77, 3 #. 00४८ 7५ क वष्णाणएश 80768... < 
है 9870899 जक्षाया 4ए670887', (४0ए७"श76४४6 (0708 
5 दि॥]०8४०7६४४०७१६७७०, (02 ए ज्ञ 560/8097796 
( 87077 7)र8&7078& 770, 3 0. 460 7७ 8 म्१98॥%॥7767 
हि. प्र6७॥/827&ए800670१, (/०8॥ ]268[08" (७०७४ 3७7४८ 
ए $8088ए8 +ैपव॥80, 076 0672, 2769व900ए २ै३87800809४8 00प्र+ 
0॥ए४०प४०४॥७ -रंप्र/2977टक, 
ए 8्राए॥४8०॥७8४४, 4 47 59प्रशोटक्षका" 0 87%)87 (77080 7५0५06 
 & ि&78807870, 2 4889797 8700 50768 6० 
3 गैर जिप्रॉएशाए&0ए७ 4986१, 5िप्रपफ््द्याओ 8ए३709 006009ए 59690 9५ ॥[0पाका। 
3. 8 3२88687़क्का' 4 एए, (0ए९78667' .&.800868ए989॥ .8.8/'&29 877 
व छीएक्काशाा& प0प्रए800, ॥79788607 0702 0/ '(००7 ७५ 
9. 9 ए ाशाशवबा8०७४७, 5009"ए7807 0£ 57876 580700]8 
प0७ म0्या06 7प्र४006 र कफ 8िफ्रापैक्का॥ ॥ए०७, 3 6 , 57,, 
हैए (0 7? एछिश्माव8श्फ्रक्ष्णा 499, 3 3, 5, साहा 00775 फछाय 
3. ->97क8कए -ए0ा8७87", 74 या शा 50 50ए2८& 066 
96 सूणाए6 है 8 शिरब्रश्ज्रक्णा 4एछ8०0, 3 0, 8 7, 6 8 ै7, 0 4 9, 7६60प69७ 
3छा067 07 (0०0ए0०) ७0ए6४॥77676 07 "७488 
30 8. छाब्डोटआएक जए86७, 560पए6 +0876697 ? श॒ 9 
मृपा8 प्रठ्ाए6 रप्रशा66 प उ्स्‍नवब्रशर० 7ए0, 3 8 , 7५ , साए। 00प्रा६ 
0० ए ऊगा०१8 'रछगंट 0 (88878 दिक्षा॥१ पट & (0०0 
9". ५ किएवाए॥88 +ए67०29/, 5िपए 0080 98067 0760 860 (6078० 
(98४५४ २ फेप्राइ१णक्ापका' & (० 2008897678 
ग्पा8 6७ (७8097 00प678960 -ा8॥ 80700] 
फावएब डिब8७ शक्रागवए७, 360 687"ए गैंग्रवाकय 3७77८ 
7९ के. 8शाए॥8४७ 4ए०089॥, 20080 88067 (७७767&] (27708 
8 पिह्ण8888 पा 3 ए07887, +२0०78 ४66788%&॥7ए 4ए8०/१, 06 
पए 87008 80, 02००प + 6787 2?%7070 ?76४0670ए (०१०2० 
है 8899498008०7%7ए 3 # , 874 उ्ाशय ७०07७ पछाता 
0 ए4प४००६७7०७ ०६ ॥ए6788७०१, 3 ै , 374, (० 
9 8 87009080॥870, 70॥87708076]9 -?]80 56 
ए पलाइाकरकाएए ॥ए008%87, 3 4, 7080०7१67 (४8097 00॥०8७ 
0. 4 प्रथा! "ए९ए8७7१, 0600प्र7क0760060 


8 


8 0 #गब्रा्रब्रष्माक्षाए, 09र्त 7प्र5868 00प्र४ 0९ 57%)! (६५४०४ 

7? एएबवें॥०४४०७ए०, 9. ै. | गआक7६7 0070७067॥0 0067०] ॥0767ए 
]५ प्र एजशा488070ए 490१, ७००४ 7००६7००/४ 080०6 

श 8 दिव्रणरबाॉटएशातव& 7ए००, एक्ट 0900 0६ :06ए67076 

ए ऋ 8शप्राए०४६७१३७/"ए७, ी0#- व0 

8९88७ -ए07897, 0 3., ४४७/"० 0786 08067 

$&'१8 जककंए ४ 6778(७४४०००/६॥9, 8980ए 76787 7#70॥॥ ४०७७/ए 


७ 0ए७छ, 


४० ७ पणशीग्रबधकाण 80, ००8४४ ७४ 
ए 8छ्ार॥र४8०) ६४, 27 फेकप्रागर (0] 807808 
छ कम एशावाब्रणक्षा॥ प्र! ए७, 0 507 रथएएकवों 87680 


डे 


शिवा 85 


40 


दे0 
(0 
ध० 
40 
60 
86 
५0 (2) 
6०0 
0 
(0 
(0 
(0 
धें० 
(0 
(0 


पै० 
तप 
प0 
0 
पै० 
60 
90 
प्‌ 
प0० 
(0 
40 
00 
पै० 
पै० 
0 
(0 


फछिक्द्ागान्ाविा॥ 5809, # 3. , 44 7, 28870 +07रवेब्रशााप६ ७7 यश 80000) 60० 


१] 
00 
86 
पे० 
०0 
(0 
पै० 


+पफकपोॉट 
427007"8 


0 


छ8 40 00 
6 400 
॥२8 500 
२58 4 00 

४ 9200 
॥ ६6 500 

9». 200 
॥28 4 00 
॥ 2६. 200 
पर ि5 800 

3». 00 0 0 
3९ ]00 
फ्रि३ई 700 
पढ़ 5 00 
6 ]00 

मी 300 

सर 80 0 
॥ १6 200 
हिह 80 0 0 
छेड 200 


40 


४ ॥)00०007 060 8077कव०9 7? 79 7076००60 7 #प्शक४ ॥ग0/कए .5१ए७/" 
ए७ए ,5व&एका' 407"87प प0 
». 3 कगब्रषचटका& ॥907, 47 87 क्र०७प +4॥87076.. 8 
एु.6 एप ६0७४ 7ए8/शए (07रवा(98 १0 
एारए38ए0पप 
7 9 छ दि06७8०80व78 ैए6०, 0. 2. , 37, , ।ा&॥ 607 १७: 700 प्र 369१9]0078 
»> ५5५ फ्ि डिप्रोऋद्याक्ष्य& 88&४४ए, 3 है , 5, , (0 60 
+ एप दिशकश्ाा8888४00, 06767, 560"08"ए ५४०५० 0(88707 १० २8 
3 3 ७8प१०७ए७ 0७०, /(80॥9४० 008 १० ]२५ 
3... 9 शिलशामबााप्रः0, .3500व64 090 त१9 
पृ" 77800ए७।फ 5&78ट276 (४002० 6० 
शक्राक्रा॥07998प97ए8ए७ 378078 87 द (87079802878, 5॥980 -९०४0॥0 (०0 ३8 
शत % प एछऋलशाशइडइक्ाण 3560, 7? शे! 7079877760#6 ५० (2) 
3. 0० 5 '5ि॥780767078 967 (/० ध0 90 
>>. + रिक्रग008088९808 49००, रह .86., 44 7, स0कपत 77880 5 जाए। 5000 60 ५8 
पु"७ ॥080 779906 , 40 १0 
। ऋ प्रधशाप्रक्मत8०07७7"ए७, <0980॥67 (| 00 
3. 3 दिलशा798 90, ठेंघरा॥9 90788 80 १8 
3... दिशा %907%787, 3. 0. (७8५8ए०७]00"प४७) 800660 (0 
3 ० & 8प07७ं॥7%8०ए७ ॥ए७१, छोटा) (५0१8808७ 0० 
3 १ 08 ?&४७०7"४७७, -प्रव8॥87 7087689ए6 एगराठ्ा) 90800 40 ]28 
3. ज॑ 58 दिलाहा08887767/, >० 3 ०७४४ 3७0० 80 (0 
3... ०>78प१ पा एक'8४8॥8ए8079०87 0/0 (४ #& 8 ०0३8५" १9 (3) 
38. . 93 0ए90४७४६०7 ॥ए002887, 3 6. 'ै#१ै६8ए७ ?००प्रण#ं 707 80 40 २8 
3. 9 डज्क्षागा्रा7870, 3 2 , 574, साऔए। ए०प्राक पाता (० रे8 
#. "5 डि्राारक्रो989 88807, 9७098 270 (0]086 80 
# के 8 की॥79 4767", 76 4प८४ १0 
एशाए708एछ 
० 877988 ॥ए67089., 3 3, 3 7,, 5079॥ (908 807686॥ प/घ9॥0976 
3. 9 53. व फऋपा]क॥:७॥७०१७/"ए७, पैं० १28 
8..." 4 छ0एकोकोटा7%8089870, 707987890060 प्र72%) 807880 प0 42 
3 ५ -१७॥"७ए७7७ 7९०89, १० तै0 ]२० 
# ५ # छध्यथिग्राए४89 ७०, १0 १0 [२५ 
3 > (00७३७ 0.80, पै० (० 
४७... 50380 80 ५67", (0 १6 
2»... रिक्राता0 7 7828777487800 778, 008 ॥,8०४0/०४१ (० 
प6 प्न०४०॥३88067, सतराणवप म्राह। ४४४०० (0 
कल प्रषापर०ाधअ्पेकांद्वाएशतहआ' 3 4 7 7 23880 प0 4० २8 
४. 3 स8878% 480, .0.888(&7 (० 90 पे 
3. + & म8&790709870/9 .+80, पै0 60 १० २४ 
# . -+ 2 ए्रशरशंााबर४३90 डिक्वाता शि& 50 4० १३७ 
३9. #7970]&0797"ए७/९ प्रशाक्षाशक्षए नाश (प४ 60 
3 + ० ैै 7४ ७०?०४७ 080, 9० 
9. 5 9 एक्रॉटप्रक्रा॥%, 08 88 86606. 4० 
#. २ 8 30077 क्षा) एक 5] 80 १० (8) 
3. 3 5 मि0स्‍8०॥६७7०प७ १80, 030 ]28 


डिद्णा#प 89800, 5ए40]0 7/8॥9 


400 


4000 
50 00 


200 


200 


458 0 0 


एज बन छममे.. कं 
एु72 (7 ८» ६3 
>> >> (>> (>> 


5 00 
3 ]92 0 
200 
4 00 


5 00 


ल्‍67 40 88748ए8704/7& 490, 878%/78008॥7 80766 6 


'ए 8878900&79/% 
वा 8 ि8702907977, 3 ४. 
थ प्रपप्रात8807909/", 


36७ 7 8 ८&०७४४797790१७॥॥, 


43 


93 


५8५ 


क्‍4॥897॥ ए७८७॥ 8७।१७॥"ए 8, 
क्‍र डि3%&09800800॥7, 
5 ये परणाप्रएा॥90॥ &॥, 


00 
(0 
(0 
(0 
प0 
पे० 


24. 


(097 80766# 


ध एणशागक्यात॥०ीाका, ऐ। 3, 3 7, पे & 68, 40 


४ 70 प्रा7०)8०७॥७॥०, 


00 8700व .3898/ 990 -ए९728/॥', 


8 7 ४७४०ल्‍०७४७४७०, 206 
8ि ४७॥&0७०४७४०, 


(६7797 (०0एतै&०0097ए% एए०७8४७॥9.]% 2766 


का 8ल्‍७राए७४०७०७॥" 
भी डिप्रएब्ाप्राद्षण एक) 


3.99प 8090, +0७४०९९ ॥?0]706 ॥728700007: 


पै0 

तै० 
97७00७ 0866] 
॥6770]6 प्रात 

60 
04 89 86768 6 
47 8900]ए 79706 


७ 5प्रा7"&79807,---2056 +8,8067 (४७००8) 8 (0/806 
र मझब्ा 080, 8 &, 3 7,, 7७8एछ ?070 78 ल0प788 
जआ56इडए8 7 ७ एक्रोटक्षषक्ााा ७0, 6 + 9 िाज्णी08887 090, ?/000700078 


॥8 3 शि"रं्र॥8 .र्ति०प8७ 
& 8908००॥०७१॥७/", ७089&07&7"ए 9 
औ[ हिए्गाए७४8०॥७॥'ए97', 
भी हि 
प्र 


28. 
थी 
3 
 4॥ 


'पए छुशह्ा78 8०0, 
8 शरपए०8०090776029/' 


40 


१0, की 7 9 8]& .ि॥70प्॥0& 3+&]& ४ 
जिएया ए8७ 479१ जिंते 77988787 के एव 


3008७ एछा87छ&67 
पु 8 दिक्ााणाद्षयता' एक, 5प्री) 58887 ॥8]80007 0६ 8000783 


(0]]800078 (0#006 
द० 
७ 7 8&टी६7870% 090 (॥९८2  तथैं० 
क छ887779008 0980 (00४ ॥ए 4० 


'ए पकरछा780877 -जिव थार पापों 80874 (॥06 

'ए शाश्णातक्/॥&8प्र27877%70ए७ ए9॥, (]092 ॥& पर (06 
ए 8 हिलमाए४७ 4एका5997/ 9 6, 68व (000"८ 70806 579७ 7ांथापै8708 (0#06 १०0 
ए पर 00%क४३०७॥४०० 39760, 00क८ २08 57008 0#060 


0 #& डिंपॉ/एथो।ए90ए9 398", 769प 87 


9७ फि8877792४० 80, +०7४0760 7067 47५980६07 

पए एपएएप्रश्थणा डि&0, .000, ऐश. .ि 2? फंपए0 

हर 8प0/एथ्रोणकराए॥ एक, + 7 9 0४06 5 4 फेए 

फ छिद्याश88जरक्ाएए स्‍ैए87, 3 4, 3 7 मिड 00प्राएं पढदों 


छू पिल्लातर॥8ज़ थागा। .हए०७॥, 
0. फिछा8%४७४४१ 4960, 

पए फिद्यात8 43एशाहुआ', 

ए 30099 जक्षया .ए७7, 
7 एप 870ए88७ 8988677, 
'ए छेक्काणध्र४ज 90 4 ए8, 
'ए छ87807%78 49७7१, 
ए छणनआा॥48ज क्षाया 3987, 


0० 
(0 
पै0 
प० 
40 
प0 
प० 
४ 8। 


(० 
पै0 
(0 
पै० 
पे0 
4०0 
090 
2]98 00] 


पप00876 
(0 
घ0 
(0 
866 
त0 
90 
(0 
(0 
त0 
60 
00 
60 
50 (9) 
8१8 
40 
(0 
+0प77४ 04वें 
0 


त0 
प्र५छीा0806 

(0 

40 

ध0 


(७0 प 9 
40 
ध0 
00 
तै0 
50 
00 


00 
(0 
0090 
(0 
(0 
तै0 
प0 
(8 
प्र 
ऐे0 
ध0 
93 
धं०0 
409 


है 8 


दि& 


िड 


8, 


900 


265 0 0 


200 


400 


34 00 
5 00 


30 0 0 
70०00 


700 


700 


$ 009 


22 


० 7 एप 8पातेबाक्षा 88 +ए00890, 0. 3, 3 ॥, ाह7 (0०7४४ १७८7), 46: ०॥/॥ ६! 
» हि 2 एछ9एफएक8 2॥07007, (० 6० (0० 
३७... 7 ७ विक्षा]॥8७॥77 89807, (० 0० 8० 
3. + 9४80979/78 767, (0 00 १० 
3. |). ५िए४7787&0877, पै० 0०0 धै० 
9..." >जिप्ातवे॥णशथा। 4७6, (० 0० (० 
3.४ ५७एक॥०४9 4ए७॥, ५० पै० 0० 
3. 7 0 #फमाएश्३०)७७, 3 4, 3 4,, ५ शाटा] 880 86076(७7"ए पाया उि्याइकआ॥.. 0० 
3. 3) भ्रछ्मोट्४८8०8][&॥7 4ए79), 00०0 72]९80067 १0 
3 272 एप 8प00%/७॥709 ए०१, 3 .6. 48॥ ("780७ (0 0० 
३ 3 -प 8क0०0ा08 476, पे० पै० 0०0 
9. > 3797 ४9]080 77090 +ए67, 0० 4० 
५. 9 0). 97288 फ्रध्ाा 967, (० दै० 
३. 2 पपिक्ा0ए०7७ 4५6७, 3 3, 3 74., ७४ ०ते पस्लाषइ। ए0760 एक्ट] 4० 

पगृप७ 9॥ 6००0906706 7608000708] 5800760फए (० 

पृणा8 860766%7"ए 42047070 २६४७५६7७ 890॥& (० 
778 ए-ह्०एछों 2&वप्रा॥& (४07086 १0 (2) 
था 0 फिशुभाक्राय 7ए०७१ हि 0, 207700फ9ों 4० 4०0 
3. २4 १४ 0गो2807808, 88807 2888 40 00 
3. 7? डिए्राए॥89 "6०, 3 6 , 4५ 7 459 3.888॥876 560:7080७ .8॥ 50000] 0० 

40 (० 


हिप्रधतेक्रा'8 89880". # ५४४ ?97व॥॥ 
ए' छ परतवाशाणक्ााबणीका 9 है, 74 व, ति९७१ 7॥8800 8008500०9 जर8&॥ 80॥00] 
(0 


१) 


गृपा ७ 968प (88७97 


तंठ 
00 


36 2? 7 8ज्क्कात798079 3707", +0800॥6॥ 0० (० 

> 7 (७ डहिग्राबष्पातेक्षाक्रा। एछ/ शै९४॥ ै.ए०77008 500866 00 

» 6 न छिप्रीएथएनक्षाए॥ 58800, ९४४ 00060% ५४786 १० (9) 
9». 9. ए७)2009 4080, 7979.]09 >रप्रवेक्क। 80066 0० 

3 3 4 वि्र४इ०४7४90098 4976७, ॥00 0९2४7807&778 (0700 0० 

५, पं छियाए३5800904, (6७८ ।00 60७6 (० 

३ ४ 5 प,्रक्ोटाबाका08 4ए80, -ने.89व 28806 800988॥60008 (४78" ५0॥00] 40 (2) 
3. ५9 जिबप79008 0७०0, (४00092000970 807866 पै० 

3. +प्र०087/8ए७ 99807, ,877970 89079&0)) 80766 ६ १0 

3. -धि8श8 98800, ?0०"पणश#) 70०757४८५ ६७७ 80660 (०0 

8. 3 9 िक7॥88 फ्षागज 49९७१, 0 6 28 7, 70 ५, 480 87206 70]७807 00 

3. ४ 8 'छाटाएक्ाज़ 790, ०/० कं विश व पंक्ाशतेध्ा' १0 

3 + ४ पिब्टीप9४४ 80, २०7०४) .0.६७४७॥ 807660 (0 

3. जि -. नरका9ए88काणा ॥967१, 3 0 8 7, एशांता )र०एछ़ 878०॥ 00 

3 ं डिक्षु॥ 496. 3 3, 8 70, पछादा। १40 

3 ४2 ४ डफिक्रात& 08०, (५ए४८ (४0060007 8 (006 0० 
७.“ मर ि०89ए88088600,---७07 0 -रा]छट200॥0009898607ए 'ै७ए 80 (० 
४... 027840॥979 ॥ए७०, 480 .3.880 50प्रा'६४॥७७ 8॥ 80700) ” 90 

9. + 3 एक्षाट&0689978 76), ७ ८०६८0]06 58 १० 

9. 9 डिक मि8०, 29.89०4 09०छ: 2? ए 9 १0 

3. दिशा 88 ए३07 (987090878%7,---२०07/प7700207 7७४[७टप६&0 88 60 

3. "9 किक्ा7888%०7 3 ए७१, ।80 27&006 4?॥69067 (० 

9. ५ि डि परिक्ाऋए क880ए ।90, 3 34, 32 +,, फछाता त0 

3 ५ फेन्णोश्ाथातपे॥ 4एछश, हिप०ए80' श श्ञ 9 १0 

3. 93 + ऊलशाय॥ ॥9008987० 2 3, 3 7, शकांट्र 'ए७ए 86706॥ धें० 

9. की 8 ििशाएकछश्बायय इएछ९ 30 8, 3 7, ए8070 प्रा 77985] 


डि8, 


08 


8 


१) 


॥१58 


५0 


9 0 


ष्जए 


० 00 


700 
400 


2 00 


200 


4 080 


800 


400 
3800 
४700 
400 


६80 


) 8 9 
400 


8 0 ७ 


28 


9७ 4 848 जा 7ए67, -2]९80 087 छ्रावाइ8 -8 280 
» 2 एप छग्गाता% ४9०, 3 8. ६ तै0 हे प_ 00 
9. -+ 2. ५०08 प्४भक्काता 4५०१, 00 ते० है 5800 
33." जिफाकाश्फध्ाणा 4ए०७ 8 5. (0 पे0 & 200 
».. 9 >प्राकाक्षतए७ 4 ए०५१ 00 धै० ५». 4000 
3. 3 5 छ%9ोटानड798 4ए6०७, 3 .6. प० तै० न 200 
>>. प कीिकाओइञीक्राविए8०७7ए७, 587060 रिकघ१6 व के 8णा00 प० 

3. + -७]०2०0०४% 4ए670897", 92970 3680 (८ 0०0 (० 

3. + 5 प्रछांद्&क्रा॥्ा9ाएछ0', िए्छते 20०० पकपोौर 09708 4० 

# 2 ए छलडशाएब 4ए0७, 3 .5, 7?]098067 प० 

39. + 4 छहिश्रए988०१७/"ए, ॥8]020007 ० ?0॥06 पै0 85 700 
» 39 दफृछपन्‍कणा ७७ 35 3, 8 ॥,, साहा 0007६ फछादा त्‌० 9» 4000 
3 2 +# पेक्षणक्श्श0णय 4 ए86, 3 0, 3 4,, 60 0०0 फ 300 
3. +) 8प्रते8ए७ 0७०0, 40वें +७००एप ॥7896०६0 त0 33 200५ 
3. ही शीप्रमापॉटलओशक 496. 3 38, 3 7,, 7?68067 ए60/फएक्ॉटप्रौद्यात... ,, 200 
3.7 १९0शश8पशक्षा0) ॥ए6, 2]684867: (0 76 400 
3. 8 डिप्र70ा"७79 3ए60१", 3 65, 3 7,, ९900० ध० ५ 200 
»>. सै 3 िशलुग०2०080० 0०४०० 8 23 80ए 800 082878079 68 (० 7? 400 
>>. सी. कि. शि(क्षा॥00 4ए००, 68067 (0 

9. एज छपाएापाणए 406, 76806 पै० 80 400 
9». कवीएकाभए१०७ ए७, 7 00॥ 8788६ १० 

» 7 के पिक्कानरक्ीदएाधर8 50800ए, 7०प्रणक्ों 0 8 60 8 74700 
9. +* डहिप्रातेत्र ह8]% 3 ए९, 56076087"'ए 7॥6080790709 3000669 ध0 

9... ० रा87७808 5807709,---769]779089& ॥॥ ए१& रि6पए8टप्राॉक्ाय 

».  -+. 7 87908 7+ए6०७, 3 4, 3 -+,, ॥060 पड कंलिपा 

3. व कि प्रछ्योट्४8709708 9%807ए, ७पए0 2॥888079/6 0० ६8०९ 0420 
9 9 शछावेएा%8078 4ए०१, 7 परश्ाशातिकाः पाप! कैि8 40 00 
#?. +0. -ैयाध्षा 07% ए७ 5प0 +688087 50 एछपरवैक्ात | 
9. ऑकषपपा& ए४ 608987020090]%7ए७ (0) 88प7 

3. -+. २ छशशाशक्षा907७7५, छात्र पी | 
9. रिप्रावाक हिए 3 | छ#िफज्क््याा798609 9%88077 तै० मिड 200 
3. ० 7 एलजबधा9 59889ए, नि60व (॥6४< 77 पए१ 0#08 एशोया +. 200 
9. कि एशएएप 88807ए, 5879 ७४१०7 फक्क॥8ुपावेप ि९_ 700 
9... 78078 88807ए (क्राप्रक्षए7ा३7प07.. कह 300 
>>. 2 8 िक्ात88फकाए वएछ, रिशाश07श' एथश४ा8॥ 077 एिड्प्राशक्ोका ९400 
७. -' कि #3छषक्मापवे॥ उएशा३७, 3 2. 3िप0 ०2280 ७" 969 एक 

श8७,8889 फाहपएछाएा 

० एाह्० डरिक्ा४ सर 9 8886 'ाहश0ा7 फए (भप०प6 0४. 32090 
॥ 7 8 एिक्वात88 णश्यणा एछ' छि]008804%7 ॥08: 00प7% (06 ) प० न 700 
3.7 दिक्कात8 ए९७०, 3. ह छि6ए७776 876७० (0 

3... 5५. हिफ्राप्या >ैशा070, 2086एवं 0/8808079 08 जै०9897प्शक्षा.| 5; 200 
7 शिक्राब्रा रिक्रगोट॥0 0 5, (80 27806 9]6906॥ 790४शक्षा। 

»>. है प्रकपव०एक) 00880, +&0ए७ शि।एरशणकाा (0000%फ्राश्ात 

» + एप 8प्रएकंगारक्राए॥ 2 ए००, 5िप0 +06280/६ था" प० 

3 | ए ए७शआंटछ8६/%079 ए0छ, एम 7 छे 0#00 भक्वा॥700007 ४० 400 
#. प  रिप्राधाए॥0, 2800 ए७ए एक्ट फ़्ज्ाबतवे शॉप 0#08 प0 


एशप्रापताजपा' 


9 ४? सर'8५६॥७ 9%778, 
०४६प०७ (2) और 70 0 0 


छिहए ० ०ए७, २! 9, 8 ७ 


24 


0 7 जागो ॥0089ं, प्रणएफफा१0204 
3... 2 एक्योटर॥0 रिक्वाटवा68फक्का ॥8 ॥7008६ व, 49 
3. ?थग्रश]86॥७टदव0 80769 58777%, पफ्ैक्रापे एप 
3. 5 87#प&॥7७ 9779, पै० 
3. जिधादका & ००867 पका) प7 
9... 9 डिब्शीप्राक्ष]0ए३७ 3 6 , 5िप0 7 ए१8७ 425]2096 
3. | 88प्र06ए४॥0 २॥०00880, ४७७२6 शणक्षात १ ०णव्तप्रा! 
गाल मझ्ू०४०७ & 0 शक्त३ए०पैक० दिक]8 २७४१ ॥00 ०प48७ (990 ॥. 
प्र प्न प्रावरका ६8708 प7टा 907798, 4606४ -+0०.]॥ -०]७ ०0 (०0%: 
75 8 ७07शोराबा09 379७, 0 00080<7 एएश४80 7ए 0॥06 (७7%7004 6४ 
#  -+ की छिपोगाक्ा'क्रात9 59807ए, 300786]67 (08]७0 ५7" 
9.४ उपकाछएथा॥ (७707, जरिता007 & 7 68% (878 9 
# 9 ॥90884फए 4ए6089, -2.8880७706 फि]४/3 +8॥ 80700] 48 0!]९0 20006 
3. 272 (00एथोथा ऑकएका', 0/&)8ए9909077 >ैपए8766 .. तै0 (० 
3... क्षादक्ात 5 8िए88प07#7%279 498, ॥70)0%#प/ 09]]१8९॥७ 
3. 5प्ररा/ब्राा80788097900/ए, -5]),870079 ५४३]488 ए4*ए््राणी०७ए 2080 
3 0०" 7 ऋणणशाए9 [9765 90980. ४९१७ 88809 -7#0०88७]७ (प्रा 700880 
39. 0. दिश्णटाप09 7ए0०, 807008/ 7 5७708 (07628 0०0 
3. ९ 8 .897688प्री000%779 4907", +॥0/टटा ५7889 (० 
3. ४ #०थंएा हितरक्चाग0, 6४07 8ि2887008 (0प75 एछादा) प0 
५3. ०  खंा/४४788 080, ॥0प078७ -50५0087] ४7॥8898 00 
3... ९ 5 छिज्क्राशा90098 7ि&४8,--5॥77929---५७]|08 00 पए 00 
3. ० ( पिकाणकोयणाडी0988880 ए,-- १७ 0.279970४ -रिप्रधेपटा0"ए 00 
3." 5 प्र०णंर३४8278779 4 ए७॥, 776:7760]660 पए--98 2425छ॥7 90 
3 7 ४ शि87]878 १७7० ए०७7% -ए०0, (० 
7 ०. विलय 4ए०१ कै 8005 ए007 ४९४०४ (0 
#.. 9 3५4 फ्रेक्चशाव३जक्याए "ए8१, %0 8८७१० 70846 १0 
9... >498709 7द्राछ्ा9 -09]9 +ि9]9 0 "१9)7 0 ७॥ 
9. -+ डि6गा॥78 (6७707, प्री) .5.888 डिपर/९९०7 80 7४ 30५9 
>> ऊे ए 7६6870००7॥ >र७॥,--७9)0 .0.380 38000007 १000॥07ए 
3. आशा 4709१ 700 ०8४079 पे 
». ए डिव्शापाया (०000, 00 07 ]68५6 १0 
8.80707.270 0६ 
7 व। पिक्यात88 जया 59800, छिक्रा8 प्रात राएगे 7, 9 8000] दिच्या)08 0 
# पर ७ डिनरष्टीगपक्‍20080॥%77, 896 870 478]000807 00 
3 पर दिक्रएरा&0 का ती9 8950, -)9]78007 80766 परं० 
3. ५ जीपोी9», 0278600% -दिकणुक ७]९8ए४०७४७ 7७॥79]७ 40 
३3. ० 5 (ए९शाएवें& 090, +838688 8)608(80 ७7 पे० 
3»... - 82858 शद्यात7) ।ए0, ?]९80867 प्‌ 
9... 50847 -ज्थाएुआ', 5क्राग्रंदरात0 ?%0व7 शा 500००) (0 
8... 35 उडि6छ9%00 ॥ए6", ४४8४४७7 डउश्कोंट (0 
>>. जि छ0छए%ो २१०, | 8, छ 4, 8िपए० ०0826 85 88870 8७ फिण्णागद्षते 
3. + &# 57600098980॥80 ,00]08 78[0९0607: 2 9॥ ॥97 एप 
3. ५ 95687987007 3&0, 30७0 (07८ 4)80 >ैप्रयष्ठाई 00प77६ 0 
3 5५ ह0]820०09)% ॥%80, (७४८ ध0 पै० 
9. *-3. 9 लष्टाशावछज३ा0।, 88800 3 8 2]640प 0७० ५0 
9. 5 (फुशंबाषणाएका, (0 प6 


9 -पक्षा'॥ए७7088ए%7॥07 -ए७7१, (० तक 


6 


00 
१8 


97 


॥06 


९, 


५ 
0, 


0०80 


400 


5800 


040 
9 00 


400 


200 


400 
700 
800 


400 


। 00 


85 00 
700 


286 


200 5 “प९६४7४७70 7ए07089/, प0 
9. + ४ ित्वेक्ातेक्षानाग्रवाए6099, 60 
9. 3 5 ए००कपै876॥ 887, तै० 
3. +  860॥7ए७४७ 80७0, 60 
» रण एि०]०४००७ 40, (0शाइश०्ाल 
३3... ४60 8788५ 0 ए07829/ प्रग्दधाए ए० 


हि ॥४ क#णाए88७ 090, 2]68066/" 

2. 96607 ए8897'५७2)8ए७॥ए878%"', ४ ७/!ंटा] 

7 छिप/0७ए०१, 6७467 

स्‍क्षाप्रा॥0 0]8 ए9प एक, 5&४४ए७0॥ 9]&8 

जि 8 किपाए१88 7ए०ा228० ा2० "मी ॥+, 8 80000 
तिकाा09५ 888१989 97 .6.0॥&7"ए& 

7 पऐए ७%&७773]50757"ए७, 

7 8 8009098&ए७., "पर ०0०४८ 

ए०छ92प 77००५, 269067 

0 ए छ8॥998%ए&7/ 'द80, (0 
 ऊ5फ्र्णारा्षप9 4५9१ 6७0 ०७०४८ 7७पोर 0970 0708 
व $िप्रगापेक्ा'छ]ु8 80 2(87988', 280 7७] 

मे, हिष्रगमाए8३७ 4 ए00887, 590 707 06060007 

7?  डिप्र7/7709 4 ए86/, 5िपए० (७8780"8(6 

5 $0प्राथा& +७६ए७७७ 3+ए8', 0 ४700. 95 87007 7४६४६ 86 
डिप्र7एका0 क्रागा8, +ए0७" 406ए88 08777 छप्र00776670676 
हि६788 ज्ञ शत ए 88५07ए, 4 ]80807000% 80069 

8 फतआव7988फछ&7 470॥, (0ए९/४०९० 

9 फैप्राक्रा8फ्श्ाा ।ए27887, 33850 &76 &]%॥8 प्ाहा। 8००0 


6979०॥७० 8७7४776 प्रा2त6, (0 
7, 8९804 ॥ए७४8&7, 68007 (० 
ए ७ शिक्षोर्ा09878ए87& -ए&7 0० 


छ जिप्रापक्षा्र्राताए४88 4ए९॥8987, 0 ,6. 780 878५९ 7]090५0० 
[+ 8एावब्रा व4ए8१ 0/0 7 दिक्रााब्तेप्राक्षा ।ए९७, 2६७४७ 2] 
9 छे &पुफ॒ुप्रश्शथाणा 4ए9१ 3 .85., 0 ॥., +758070 /॥प्राशी 


0७ ६६॥७ए8०७ 080, 76७५ ००४८ 60 
5 98808 ए8 4ए०789/7', 00 
'ए ए४७०१४४०४४०४७०१, 00 


3907% प908०४७७, 8७08 +प्र7/06 मर जप्न 80000] 
8 237979प 4ए०॥४७7५ -उ6४0 पका रिप्राता। 00 
(क्रोट्ाट8एका(7 4०802 ७, 000 26909 80766 
00975 ए५४70] 78807 %॥१, 00 
'ए७१89फथए 37%6067/ दफा वए७08%87१,.. 40 

र डिए्एथ४७ 4ए९७०, पैकशातेकवा: 

+ डिफ्रष््यायक्षराद्वा, />ए छिप'ए0ए07. 9 


डि&फ%ण छझाहएफोएा' 


० एकशाएशायओ990 5689980777"ए७, 


8 8 '्राब्रएकान फिकप, 9. 0, ॥78709007 9080 07068 
0 8 76आञोट2०४४०, -जित ढलें०लेंट 70780 06776 
& ए एप्फ॒ुपछणशकाए, ए0ा280० (007 एशाए8 (808 
3. ड687907%7"ए७, /76 .8. 47 था. 
एिक्रोश्ण डिप्रो0"8ए७ एश', 286 व67 200 327७७ 

4 


2६77 टप 

१० 

व० 

पै0 

पे० 

ध० 

प0 
(&७/997700 प्र7'& 

(0 

00 

७० 

त० 

प0 
99677 

पे० 

(0 

व0 

प० 

(० 

8४ 
420ए9704&% 
46 89॥ ।207] 
5ए982970 29 

प0 

90 

0 

प0 

धघ0 

00 

00 
जिप्ररएप्फ पा 

00 

तै0 

50 

0 

ऐ० 

40 

पे 

प० 

(0 

00 


5७077 
व0 
प0 
60 
ध० 
90 


58 


300 


७39 
पु 5 
८2 


300 


3800 
400 


5४00 


38 00 


800 
800 


42 00 


४४ 


26 


0 8प्रधवेक्वा॥ ॥ए0, "7888007 8688078 (०० 

0 एछब8रप्रगक्ञ& 0१0, 0/970१867 प्रताथए॥। (0#06 
प्रात हएणडीए३०ा६एन दिव829290 0॥0प0ए, 

ए एशटकक्ाक्रा20879 +ए6१, 3 8. , 5 7, ?प्रीओआ0 2708९07007 
8 707्रगप्रडक्षा7ए +“ए600897", 420 20706 (0#009 

8 ऐिष्ा789 १००, 977७7 .5 ए०00)॥ ए8]09807 47॥ 

8 0 छिशशा॥ए३४०१७/ए,. प।वा5 87धरक्षा'ाा 

7 87 00878 ४8४४७ 22%7077087, 

छू एक्ाए्४0४ 80, 0/0 ि०278ए९०७॥674 दि&0, .3.890 5978607 
7 छ96शीर8०0७०, 708 संत 0००४७ 0006०00783 (0706 
पए०8१) दिका0%870, 0 8 , 3 7, 86 27906 70046 67 
४७४४०) 899७, जि... 090७2 70५ (0५४0७ 

ह& प्क्रमाप्रा॥॥8009 ि७प, 48] प्रौट्॥ 9677508व 

5 09788 ए॥] ,2.07977&/", 

पर 8[छफ्ुषा48०797 ?6एए७7, ४१4828 पथ 

हि पिक्वाब्रशाव89 ि8प, 2१07पंकए 

॥ 86887 -डि#प, 00 

7? 98009 ७०, 2009 (४प89(& 

0 छ ए७श0098 ऐि&प, 50० 02737" 

8 ए 8&8722807क", ७, 00८ 70 9090व 0700 
80828फपफा) 'रिक्07907%0/% 0००0, ि&0087790 060 

5 860 ऊफिक्षप, ४67%07९व 720706 77896९0॥07 

५ ॥,0280777097"8ए97980]97"'ए&, 

(0 पछ्चोट79 580, -र.6४070980०7 7, | 50700] 

५ पा 970४98&70॥४00 ॥ए९७729॥7', 

00/ए4रधाएशा१ए७९५, ?९78076व 5िप (98807968 
७५97४०४७7"ए७, 

प्रक्रोटक्रा'क्रात घ79 .6.ए970, 4278000 30वें 2(0९श०0- 

(४ गर ॥,छटड79879 २७प, ?6९797060 #07880 (070९७ 
जै089 यपंक्ा१4ज॥ गिट3ध0%, ति९३वी9806" (779 5000] 
६ (७089 ७7087 ]909: &ए७। 0, 

3 िक्ा8 ०0, 3५8700]070 .8॥88970 08 67 

3 जिएकाकाणोरएर89 |809प&7, 5प्007ए7807 £ ए ४9 


एप7058४७ एछा87छ707 
एा्यग9 हि '. वैछोटआ]78798 88807, डि8 20वीं 
व फि्योगाण 7ए०४४2थ! 480 3880 । 6 हर 80000 
पा [४ 87९6७0ए989 76784", 8४ 00 
3 $िप्रण/800870ए७ 99867, 5&78 रिप्ररप0॥ 00 
3 फिदागाइ8ज्धाया +ए00, सप्रद्रपए 7:885प78 
2. जि02082008५090, 3000 7%७9]078 (0]80007806 
७ पह9ए०७78 80, 0० 77७ए 29ए (एंणगाएं8 0790७ 
5 शिश्षा'क्षा)& 4एछ8',,.. (९० 60 
पु"  प०7%80०॥6४व78 80, (७७८... ठै० 
७ ए ॥&:87%79 58807, '&70]७00% 507866 
6 (607०० 990, 3 3, 8 7,; म्ाए। 00प60 एशया 
7? छ जे७06889 4ए0, 0 है, 3 7., 80 00प्रा5 भार 
[ #&॥क्र709/9008 4ए707, है 8 , 3 4,, 90 
गु, हठपेद्गापक्षाक्रयाक "एछाए॥, 3 5,706 4, 00 
6 रषथशाण& 078७, 3 8, 53 0, पे० 


90677 

40 

00 

(0 

त0 

40 

90 

प० 

१० 

0 

(० 
प7७प१४४पा" 
ए7४9शाव्क्वा' 7 


0.00 87)09]%ए७॥7 


त0 
९ 80704779) | प्रा" 
(० 
(०0 
पघ्र08प्र/ 
ण9६7]060 
त0 
40 
पक्ाशथ्ाथा 
3 पर! 
०४०७ 
90 
?9प797 9]09॥(ए 
थे १77]800977) 


747 प्रा! 
(० 


37000970व, 700०7 


उच्च पा! 
0.0 पर! 


प७०|0/०९ 
प9 
00 
ध0 
(0 
00 


१० (2) 


(० 
00 
00 
प0 
0० 
00 
50 
00 


॥ ६, 


१8 


प8 


॥3० 


५ 
7१० 


[१6 


१9 


॥ ६॥। 


(4 


१9 


प8 


पक 


300 
६ 00 


+ 5 (० छ कब 


0 


जज 


कम. हुए 


हु. मूल. ुनननन. 


घ्> 


90 


शक 


0 


0 


00 


0 


0 


00 


0 
0 


0) 
0 


00 


00 


00 
00 


0 0 


00 
00 
0 0 
00 


2/ 


7 छिप्र0०परछफ़क्काए 80, 2]9906/ ग'क0]076 

५ 5प्री00का'9ए०॥, प०. &०9"७प्रणरा$६78 एव! धै० 86 4700 
+७7009 5&070, 4७860 ७॥ 80786६ 90 

प एफ्7प्रशफकाय कि], उ070 970 857666 प0 फ्रै३ 700 
कि. डिद्रगरोटक्षार/8०, 67084 80606 7 |) 0, ५0 

क्या &ए%7 097780767060, (0४2८ 3.88 37987060007 0/ 800700]8 60 

 &&]28०0809, +ए०० सव ए659:7, 0ए 0600600078 08009 (0 

ए  छडउिफ्रावेद्रकण ए0० 007४, 60 40 

2. भि६0888%77, "2 फरछाइुा स&्ब्ते 0/088४6७ 5 ? (७ $6507087ए 80000] (0 

हि +०8४४प770800% १0, 89]0 50 4४806०07 00 0५4 200 
गज #लशाजब्राापाफं पि8०, सिद लेकर 0806 096 38% ॥78060007 0 80008. 60 हि 200 
 गका॥एथा08काजया एल एथांटां 9० 

प्‌ हि्रगराकणपं। 80, उ. 80. 3 4,, जाए 00प% पे पै0 

7? पए एाफाए४४७०ए यरेक्योट 58707: 2 30 8० 

पु 8 8079870980799 5%907ए, शै680 7६0 80 (० 

9 छ 89]58०7०४४०॥७/७ए 680067 ध0 

ए प्र- 60र0वे॥ 7086५ २०॥॥॥ 80066, गफापफ्पा फे8हव 400 
पिद्चमश8एक॥ ००ए७ए घा। (७08फ७॥77, 40 83 700 
8077ए7888 जप, (7"8४प७॥९ 60 हा 700 
फे बावएथा8 फ्रक्याए एिक्ए, ए]०एछूट... जाई 00प्राए (० ०0 400 
? कर 80%78708 ॥9४९/, 689०० 00 पै० 

पु' 8 6 8099 (७0890 (४0फापे .एपा' (० फेह 800 
8 ( 8 १-एांट्रा०्ता फिक्राहुका78087"'ए४ . 99898. 0076९29 (०0 

प्रफ्ा808 7िप्रणशा8७ 58079, 30%7"4708 579007४670676 0० 90 

8 हरफुएुपडकाणए 5880ए, २ है, 4 7, ?एश०फुछं ।े० 60 08 800 
8 पेिवाणब जव्गाज छा, 3 8, 707 "क्याशोतेए प० 

ए 7, ऐिक्ाणाकं 59779, ०0700 ॥&0&४०७)७ 507060 4० 86 /00 
तें0807॥ 508॥8 + ए९08७/, पणा48क्षत७॥ 

8 0एफ्रापछफज़ब्ााए $8४7ए, 9 434, 7, 7, स्ा&ई॥ 80700] प्रफप्ष०्घ४ापए0क9 पैड. 800 
8. िलडा088 707 .3.2070 (00 ३५: 6 ॥। 

प्र $89र788४ए8० 900ए8/४8४ एव _.ै'&(8727 080 

ए७छम:87 8708 9598077 फएाएशाशर8था प्रपिद्षात 

2 32॥88 78 पि&79870प]4 ॥0जछा' थैश0प कै8 8200 
4.0:808008 98867" 988888॥7 प्रवे/दा। 


8 4&0728एकाय -ए७० (७80७7 
प्र छ 8प्रएद्लो॥॥77ए8 47०6५, विधवा रिप्रावाए 
ब 48678७8णका३ 4ए०78४७०, 

१ 8 87600ए७8७ 4५60५ 

हू एगञावण80७७ 4ए०७, 

("था 4ए67 

हिप्रापे्व'द्या) ।ए९७0887" 

7 & 808णॉट६7'9 67, 

8]9 99307, 

56878077 4 ए९७॥४७०, रणेपरोतंपवा 
59 7 प्रफ्पर९७78५प१०३०१७०१, 

5 5 एिछात9 4989, 

प्रष्ाप फ्रिक्वा298 जाया वए०॥8७/7 
प्0एक४४88 प्राय 49०५ 
ि878000078 ,ए०॥, 


0.8 ए०णपाएप्रापा हि8३ 28 0 0 
प्रएफषाभ]एप्रध्या मी8० 080 
00 ड़ 040 
(0 कि 080 
हि कवतेपन्ा।] 878 & का 
00&]0908ए प 
(00६७ए७88&) 
ठ.80'9 (8७7... ० 
प0 00 
ह0ाब्रतंबणाला फकैे$ई... 3200 
प॥एप्रीटोीए80798प7 00 
5६777स्‍87200॥ (2) 
500६8 एप 
हक 0पेह्रडक्कात् प्रवा।&ाय 
ज०्यान्ोर प्रा 


428 


४४ ॥ 98 08827 89867" 


१9 


॥ 8 ०४०89 88077 

 एब्चफ्थ्याधाय 7००, हि ॥फ&॥॥ 

प्र छ88&78ए०7व७ 08० 0९ ४८ प्री) 068780797/ (06 
$ 7 8प्रोष्कातक्राा&॥ 4ए0" 

॥007 48 जया 7760१, 5 ७7 78॥7 

ए हक ए्राएद्रधध्ाए2४7 3 0, 2 7, एशटा] 

5 ए६णथा748 एज का 3 ए७7, प0 

(७ 868॥04 88800 2876 शमपे॥ए (0९02० 

5 दिश्यागरक्रवेप्राक्रा 4एछए! 809 68७9 7 स्र॒ 8000] 

8 ि१]०४००४ए००8०४7 5%78 श7्रव06 तै० 

8 प्रद्राद्ष॥ 080, 3 8, +87809/' 

क्‍288%878009 -दिप्90प७एछा। 46, 288७: 

॥ एफ सलशाध48एक 47678", 7777007]909 56 
788 ५६७४५७४७०००७॥४७७ 707ए87४ 8679708 0)&॥0, 


477 7ए५]8७ ४५१७ 

दै० 

(0 
720789070 
प्रणापरक्षी॥084पप 
4]9ए709 ए&] 
शब्रारवहु पी 

00 

त0 

व0 

0० 

(० 

(0 

0० 

00 


9 हज ॥ए७१, 48676 00 ।व। एप्रषाएप् ठिक्राश008शए8 7ए00, 397099प्रा'॥॥ 0० 


5 हिशयाए888 ४808069807677, 

3 ए"009838978/॥7 4ए९श8७। 

ए%87070 89787 ++,9]0820]0090६/"ए9; 

'ए एलशइाए8 80, (॥6४८ 7७ प)२७ 07008 

0 'शण्वी8४780, . 0०0 00 

व 8 शात्रव०8४8०7%०७१४ | 2.38 3074 2646 80॥00] 
हिप90 7 30879 | ए&/'8 ज ्षात। 


'ए 8 ऋणडंगक्ा॥8०ा"ए8 ४0800: 78807 9 4 फए ४0 प्गकट्प्0ए 


॥ & लघ्काक्षाएक7887 080 88007 

प्र 60फुागशाक्षाा.. पे० 

89080709(78078/'ए६७ 

ए ॥#6श॥७४६४७7 5070 80766॥ 

फिका48 ए&707 7ए७7827 ४7886 पर. 
 ४००'७४४००४ए६०४७१ए७ 7 4 , काश विश्व: 

2. 5 डिप्री7०४0970ए७ ,&४॥ (७४८ 8 है 0 

प्र #राप्रए8४ए४४०७२०४०१६७५, 3>786 -प्र।थ 00प्/0 
80प्रगतेद्ा'॥'8]%77 97897: 

एकप्रा! (2९99083787, 

& ए 8प77शण्चरा& 4ए९७५ 

&ऋ फछझ&७]०४2४०7० 7707089७०, जागतवेप साहा 50700] 

पएए एछाटअफ्क्ा॥& ॥967, 3 .5, 8 7, 480 87806 908067 
 प्रक्रापहफ् काया 46०७, 50 8िप0 47800007 00 08ए७8 
हिपए0प8ए १6० ७७667 

छ6एत ै 9रद्चाप्र४४6 34700०"'७४ >ैताउश07 

हप्राशध्पा हि, डिप्रोगका#्रताएशा',. + बपेक्रेकगोटलो 

(७07७ गट877480797ए७ .५ ॥07६॥ प० 


पगु06 त०णा 7 6 (एफावदायधा'रा8008 (758097 (788पदवा 
30 जर एक्रशाव०एक्ाए॥ए 3080॥67 प्रवशधानद्वा8 साहा ४७४००) 


'प०१8एए६४४३० ७७ ए77 (० प0 

'पए परेक्रण#घज्तए 7६७, (0४८ 4)80000 +ैप्राश (०प्रा४ 
कि. 8 8फरविबल्था। 7987, (९7८ 60 
जिप्रगात॥्छणीाकल, प0 


॥ #, 8ल्‍0थगए%॥४8श६७2/, 0 3. १०0 


7९0 07७)9 ४७) )] 
॥79876:0प0॥ (2) 
]प'७४०४४ 
290४प्रौट0(8 

90 

00 
7078एप्रफा 

00 
00 

87प्ए०पपप्री 
60 7/0 0) (/ 0॥॥ | 
29"प्रए४)2447 
जेल प्रा0प 
]09709889॥7 
प्रएप्रपः०0ए पापी, 

00 
400089&॥४7 ४४४86 
एव एक क्रा/03 090 प:870 
एप्रधा787089900 
5|ए8)॥ 

(0 

प0 

00 

पै0 

00 

(0 

00 

प० 


6 


28 


9) 


56 
8 


३8 


6 


7१0 


36, 


।£६६| 8 


88 


50 (9 ) 


90 
प0 
>जे0 
० 


दिठ 


६ 00 


700 
700 
00 
40 0 0 


400 


400 
।00 
400 


४00 


400 


200 


200 


० एा8ए878077कए का, 090 


हे । 


हट 


१3) 


3 0व8शपिशा काका एक, .5.,089प"कत 


3 ५०४४8 4ए७/, 2२७॥७ ४7799], 9? प्रा'क्षा7 


ऐप 5िज्रक्चाा900 4970१ (798097 
7 ॥७८877987098780, |260870767: 


42087 (78070 के, फे82&प7७09 77%, 0! 8 | 


429 


5ि॥ए9]77 
(0 
ते 
स्‍१७0807प्रए 
ह प्र7कोट0936ा7 
40 (3) 


७७ 0६040 ए8ए8७ |? ॥088077"ए७7, 79780 88798 ?70895807 0007६ (07886... 00 


जि 4 फिब्ाहकएक्ांपीका 30, 3. 2 एछ४त 9 


33) 


8 


१) 


हु 


ट। 


है) 


2) 


87 


99 


२3 


। 


। 


94 


रै) 


हर 


97 


4 


३3 


7 


१3 


49 


9 


49 


कं 


हे ए 


33 


॥! १४०१॥७५ 8५ ए 97700, 
0. जिपराएक४ ०७७, ाए० ॥0000 
ए8एव ४३]०४४६०/७४०४ए६०६/"ए७, 
59299 87"9७, 


3 8070070 (वॉट'॥0७07 70६०७ ए७, 


- फिक्षाअ॥र9ज्ा॥) 7ए60867, 
77 पए०७8४४४४७॥५७१ ४५7", 
ह, (78४7७ ०0क४पए ॥ए९7०29। , 
की. 7७78 ए७780!)%/ए9, 


है. डिप्रापक्ावएकाण॥ 467 8. 460 प7०७ "७०० 0,76९० 8०वें 
4 ए शिरणेरप्रकक्का॥ 58897, 3 6 , 7, १', 60 
है 87680शएक४५७ फिक्। 8०, २ 8, 4 7", 60 


0 
पे0 
ध० 
0० 


(०0 


व कह 8780७शए9३४६० ७०७४७, 58798 ?िएव४ १0 
४667908887800877%॥ ए9॥ ४9७, 80: 36९ 


5 8 ए५२७६७०7१७/"ए9, (0 
56४70 57वें ॥७७]8०७ं४१७७,. थै० 
7 फे दिलक्गीशक्षतक्रक्राक्षा।,... 00 


(809]0%&60 की, ४888 ए&॥77 7०087", 0£ -?6/प्रए३7४व६४७ 


च्आाकाएश॥कांत 499१ -छि8 867686 
0. ७४प्रपे०ए०७४४०, 0986 4767 80066 
डि्रण0०0ए क्मोए785%8 ८7 ए9,.. धै0 


के 8.0070%5०76४07३79०0, 680 4967 80"९९४ 


8 पिछा। (80, 50 &,628780747 


6 & एदिकक॥8०767व/&7"80, +8ए 4708[000007 


डिशधा ए889 42 780970%0, 4700 800 


प'ए88७/७]8 54800, -*द्राए॥ा॥ ४ ७]878]060 ७7 

[ &वत्रक्ाया (ए80897, (०४८ 8प्री2 (0प्र70 

ए एब््ाणा॥0829०४॥9 -ए8७७१, ६708978ए87 3 8708] #|१ 
8 0७०७ॉ॥४जकाएए 3प००887, ४ ए६४७॥६०४ 8078060 


8 8 88988 ए०४ ४997780707ए& +प्/वे। 
पु ए ४७889 98860, 996 ॥2%0॥7 86706 
0 8 फऋाधधमाब्षषतज्ञअणया ए०ए, 9 है, 5 ॥0, छोटा 


के पिद्चाब्रडाप2का'॥0, 7. 8, 3 73, फझायडी) ए0पाक ए७४ऐ 


पृ" [00788 श़ ॥07 59807, -7]680067 


'ए ७४३०४ ०णपे:०१०, 3. 65, 8 7, साहा 00प्रा+$ रत 


2 0790॥9७ 80666 


00 


8 
00 
(0 
50 (2) 
धै0 
पे० 
(० 
(0 
(0 
प0 
00 
00 
दै0 
68 
पे० 
(0 
0 
पे० 
धं० 
ते० 
पर 
0 
पे 
(0 
(0 
00 
90 
दे० 
१0 
दं० 
त6 
6० 
40 
पे 
प0 
पे 


पघ्रष्ाए6 ६8० एक्वेद्नवंधा' उप हणडााइकज्कााए वए0०84१0 0 है, छ 43, साह॥ ए०770 शब्वंयों (0 
४  एू 8मोट्का& 479० एीक४८ 5िपी० (४007 


$9 
3 


| 


डिप्रोएक॥7798099 (४६४8]080 5099ए9/]079, प्रपे॥ 50980 


( 8 +9]9808४७ एश१ 
'॥ ६७४७७ ज़ ॥ 50907, 


60 
980 


(0 
00 
00 
दे 


8 


$9 


॥ ६] 


55 


पढ़ 


3090 
900 


700 


5600 


500 


80 


90 उक्काब्रवपा', 9. ॥9प 54807 3. 2. 2879867 8४वें स९॥रपंग9४९' 


३१6 .780 80॥00) 


9०, 9 7 पपन्वाशकएथ098पछाय 4 ए७०, 3 ४. 7५ 7, 880 4० 


3 8]4॥7'87748 | ९०१, 56078087/9, रप्रशा099)09 
8 ५ 8 व90०ए स8778076007907%7ए8, ४ ०४:०8(&700१8 80 


80867748७(8(८807&7"ए9 , १० 
007४/६४१6४५ 9 (7877, (0 
9 +ि972%07%7", 00 


कै फिलध॥798ए७॥77ए 98807, 06प078078 797८ 80५8॥'8 

0 ए ०]०४००४१०)७/०, 0/8 58766 

8 3६॥७४७ 4)॥7879097, १7'ए पे 3000, 00 68% 6 

4097997 9९9]40]%7, 

ए॥ीट०8 ए़छा5ए 79९०१297',, ५०४६ ॥॥060 ०४067 

'प७४६०४७ 0७०, 0.७४०४व 77080 98087 

0 ( ऊ#िरवएशाक्॥5, 4एछ० 00०0८ 7५ 0703 

हि. डिएरतए०8७ 3ए०70887, 3 .5., 3 7,, म6९४8प 00७-+< (0]]000078 (0706 
ए ॥89]$880979 4ए०॥, 00 

#9गाक्रा)090ए दि&8807978/, 


छ०ए जैधाम म्रोजाप 3प्ररि0एण 78800, 

५ (श एप सिकाबपप्र8७१8॥90, "था +ैप्रावा0 00768 00१62७8 
जाड प्रण0085४ जि। ६700 8 ६78/00097090]0799(फथ, 
चंगड्ठध्रवेदप्राएप 50 59शटका80॥9", 9, 

। फिक8790]8 ॥ए७7290, (0४८ 5िप0 ॥827807806 (0#06 


(67888 ज३70ए 7&800807%80, 5878 ?89076 
फू ॥ ॥00%8 एक 3ए6१, ७07४ 00086 4607९ 
2. 5 छ39र48प्र0"क8707 3960, 0 2, 9 74, ७प० ए०१8७ 
5 पोष्॥8 4909१ खशाएपा: 
'ए ६४०0&४ए०77ए 4५9०7, दै० 
87088 ४9777 8 ५४(7"ए, 
8 8 7२०४४७]० 8४000, 0 4, 3 7, म्ाहश 00776 फछादा 
पर फक्ा8एथा8फक्य 276०, 3 6, छए 7, 7?]689व0. 
8 


जप 89708 पए०ा8०४१ 3 60, 3 47, 90 
४ 8 $76७गारए॥४७ -.967247", . 0० चे० 
_र ? 8॥76777988 -76॥, प0 


एयर एलांटछ878 +ए९0०, दिल 05, 48 डिश , 

पर डिद्णजाश्ावा 7९०५ ए०७६ 5िप0 000]0900078 0#09 

(0 छ8 ऋष्ादाआक्0ब्वेक्ाय 4एछ७१ 8 2, 8 ॥, साझा ए0प्रक॑ एछण 
8 4 एकटाप8778 498", १७४7, 

पर ५४78२४8४70807 39800, 00 

8 (608 270०१8 88807ए, (७७2 57) ए0ए४४ 

हू ॥. कराषरए४४०ाकका'ए9, 5878 7४0१0 २ |. 85000 
8 ५७४)८७५७ 7७०, >ए बा तेकाए 

एशश:8087४०9 ॥एछ8१, :७082०० ६त१9798789)970 80)00] 
पए 8७]%०१७॥, 6.89 870, 9044 सई720 50000] 

7? & एएए६०४2&७५०७४४७॥५७०७४७/, 00 00 
57९७॥7 ए888 88800, 7४४88060] अक्षरा 

(0 8 ह8प्र9क70728 ॥ए28', (/00५080 /902 (000 

8 छ72९४०7078 88807, 


डिप्रा॥08४०च७॥7 
0 
(0 
पे० 
(० 
तै० 
(0 
(0 
40 
(3 
9०0 
पे० 
(१० 
00 
(० 
(० 
0०0 
60 


१० 


१0 

० 

0 

00 

(0 
प्र"प्रप्व४7097 प्र प्रा" 

00 

पै० 
ज०28७0१( था 

(0 

00 

00 

00 

00 

00 

90 

0०0 

40 

(0 

90 
पृपाच एक) पा! 
प०प्पा' 
एफरए्छोप्रा 

0 

0 
पं &77|98) 
पाह्मग्रपए प्रात 


[8 


१७ 


838 


॥ ६६ 


8 


99 


हि8 


१० 


380 


]00 


40 0 0 


25 0 0 


40 0 0 
300 


200 


4 00 


400 


200 
23 00 


500 
200 


8] 


० 7? एिश॒इ॥88ज्कका।ए 2ए980, 006090060 


5 88ए०४१/७०७/ए७ ए70॥607%8 8ए७/", .0.8789 
डि0702909097'80, -3 .6. , 577 62867 

 औछ8॥7898 88807, +९००76४  प्रशाल0क राह 50000] 
९ हप्री7४थो॥ 80 ए॥ए9०, (0 

7 8&]88प्र7/ए&त& 48", 3 # 5 4, , झाशा 0006 फश्चधों 
7 8 छेका8४०8४0ए९7297, (0]0४८ 7७ प्रो: 0/08 

७ छिश्राग88एकाणा 496०५ 

ज 78 7ए5एए्र७ज॥॥॥7 89977, 

5प्री#.शा7क्रणमा ए& 89807, 

हिल! प्ए/॥ 99%, 

७९१७४प्री०7७।80ए9 88807, 

 &पएएपछछाए 7ए०72०० 

9 कि॥797900% 7५87', 77 56 ]0788 0 +२७४९४% ॥ए06', 


पपापष्रएपछाएर एऐए87छाएप, 


ऐर 9787"80 226॥0770(॥ , 
एप ए छणाइागइ8 जाय ॥एछ 3 है, 3 4. , 00000 


3 (0 ०79०0०४0 998१, 0 व0 
७ ?प(७"]008& ->8॥707॥' 00 (0 
6 89]०००0]09७ा प्र", प0 00 
कि. डिए6९शाए#श ए9॥', 00 (0 


8 & 89779 4ए0०॥५, 

7 58 8प्री००8४7787ए87ए9/', 
 छिप्रोएशक्ााव॥0एश एक", (0-४८ ॥00 (0प्रा+ 

फु एप हिब्शाबएलावी &टआाए8, औै.886 छक्रा8 एक्रापे। स्रात्रतेप 00॥686 
पा 8 870छ७शए888 80, ?रिप्रतेप्र' ल0प786 +ैर ॥ ?2"'प्रा79607 50 
(09०३४ ज़का॥ए 4ए0९084", 0७9प70ए ए00760007 

8 डिए्प्ेब्रा'क्रगध्ाए0, 4५ का कस् 3000प्रताशाए 

9७ ए 860087870ए9', (॥०छीरट 00 6890"&7' (0706 

7 पिक्ा॥ढागराविशक्लाएका , "था 80008 एथ४शआोतशा 

'ए 8 #एरद्घघ्कााए "एशशाहआ', 3. .6., 77996000: 0 996 80वें 4 7ट्क्लाए 
7 (७0689 4एछ , 690 67 

डि०ए मस्त $िग्ाब४॥०, रै 3., ?िएतरण0० 0  ऐै। 00॥602० 

प ह &]8979 090, 0०ए 8660007076 (07006 

 छेक88फ्थाएए 46029, 300 (6-2 700 50०27867७/ (0#06 

हू 868भाए०0887१, 3 3, 8 4,, 4986 27806 ?]680०७7, ४७79%7'06 
ए ६ एछशीट9080॥७४०, 26806! 00 

8008० छे. ॥807053 फि80, 07%ंटिणों 8070 एश्ा' 5007660 

9 ४ १४०॥८०४॥४७ 380, 9॥7089/7 

7 दशग्राशा98 जाए 7ए8१ स्‍080000 6886 

व 3 सापाुक्राइक्रपध्8 डिक्षए॥", ि8/प्रातक ९0] ७0७ 50 

3 #लर्ाए७ ७0, 360809पे6' [00 (0प7५६ 

ह गंर जिक्षयो,छ एछ 480 07806 ?69प67 

3ि ॥£ फिव्याब्रहजक्ााएं ॥ए0५, 3 43, 8 7,, एशाया 

& ७ िछलडाए4जकाए वएछ 3 6, 485 (7७१० ??68067 

छ 3६778 07कवि:छ 3ए6०, 3 3, 58 4,, एटा 

पर 8 रछ्काट#798म्रक्रा'॥ 3ए60, की 7 8 ०07७१ +त8700/ 

४0. दिशा राप9706 588507ए, 


40 मादा ७०7७0 शद्वाया 


9 एक एक्षा' या] 


घ्‌० 
पै0 
पै० 
पै० 
प0 


पक क्षा। 
तैशट्क्तेंप 
38४4507709708 ४ ७१7 
9ए७/7 &77 #[0 ए7' 7 


00 


फुछाराक्ष्रपप्र/ 
पराशपरशरक्षा)50]67 
शपवा70०7प७७5 


प7४४०ए०॥ए 97786 


00 
प0 
5० 
50 
90 
00 


एफ्राा०ए९१ए #8/70968 


(0 
धै0 
(0 
60 
90 
(० 
00 
प0 
0१०0 
0० 
(0 
(0 
00 
(0 
00 


एहाप्रण्टपं पा 
१४7४ ०ए४७॥ए 


00 
प0 
० 
पे० 
पे० 
80 
४68] 
80 


[१6 


[९6 
७9 


[६9 


99 
788 


58 


भिन्न 


श्य ७० बअय «अय (एएर 


400 


4 00 
700 


400 


(8 । 


ष्न्यू 
८2 ८० ८7 <20 (८2 “० (>> 
(72 ८7 (८5 ५ ८72 ४2 (८7 


नमन बज एज कस 


<2 <>27 ५2 72 
८० ८5 ६७? ८० 


४00 


30 00 


40 0 0 


700 


5000 


000 
400 
400 


82% 


3 जआबप्रद्ााा8० 7ए9० 3 2 , 7€६०७७ व्राठ तप (0708७ गणया6ए०१ए 
#.. -' 5 एरिएशाक्राए॥", 20प 8१806. ]84व९। "5 09897प्रथ"] 
3. प छि6874छआ॥प १०0, शैप्रतप५7९४779700 57880 तैं० 
33... *. विश ए98७ 4 ए९729), २७0४ %१ै७/' 60 (० 
४. +* +रि 08 3ए90, 90700] प्रावठ/0ा' हि गे शोदफा प०ाा 
9 + ७ ए१098प्रावि"क्या) 490, 400007 ते १0० 
>>. - 7 फिल्कायब्रश्क्ाएए एक, जिते जेब 0छ मे 4, 8 8७0०० पे० 
3. 9 जि क्षा'शा। 4ए6/, (०0 

46 प्र6०७१ 78006 4,009 फप्रावे 88700ट00 8000] १० 

मा के फे पिग8ठ78ए०४ता'॥ 4090, #0089 5070७' 0806 मत 0]090॥: पृष्र॥0०70 
3.9 यपक्चाश्रधाए88 080, 0860 (०४६९० पै0 
9... 9 १ शापेए४7%४9799॥7', -?]690867 (० 
9. -" है ले पिन्राप्॥र$चज्क्ाता 4एछ', 3 2ै. 2]097067 (० 
3 5 फि फल्यांथक्राभाक्रााभाएक, 3 2, 3 -, 80 (० 
9. + 9 -प७१एध्ाध8ज़8ए 5880ए, 3 2 , 789 8790७ ?]09007 0० 
9 5 ए 8फ)भशशबष्च एक 5989 9, ्िप॑ ए0][७। 8070 00प76॥ (0 
9. + हि छहिप्रापगाशण 4997, .58.89760 3650 & 00 (0 
3.0 की पक्ष एशा897, हिक्क78 ?िप700 50 ऑश्याण३ जकणा०ए३४ राह 80000 व 

प0७ 7899 783(60 60 (०0 

अर थी कि 8छण0प ॥ए०० पिंछते 0]07॥ 890 ॥7४0० 0809 00 
9. + ड पिदा॥8०४7७ 4 ए७०, (०78207 ति87 86000] रि॥09प्ा पता 

"90९87 888॥0 पता 


33. मी डिधर्ाप॥8% 4 6५, 
हिएव 5िए दिक्षात॥0०]88७ काया 58%970098070 7 4४६/7६7॥०] ७] 7४०६, 
37 के 0॥४४४प8क०॥7॥ 89867"ए, 
5 50888078 3 एश7ा8७7, 8०076(६7ए 59॥ 09960 59]& 
9. + 8 छिंप्रीए"#7970700, 
(७0097778॥79 4980, जिल्वतें ४४८७० 90 80000] 
5िज्र्ाण7900% 7; ९०, 5िप्रीं) 488१ (8080 7759९५६४७ 0 80॥00]8 
. ि०४08 4ए०70897, 28 डप0 70०0780ए७/ 
4 है परहाइश्शोद््ाए92, 46807798067 80000] 
37. +्एकशयएक्षावाए99 5७580 9, 
8 फ्योट॥४४ 978 88899, विक्राप्रटाए 708०,७ थम ॥, 8 80000 
9." फिब्ाएकञआीछात,... 93 4, 9 7,, एशाया 
9. “४ दिद्या्रक्कोराप्रधातधाए8, 0०0 पै० 
9. 7 हिप्ाव॥४7७]० "एशाए87, १0 ४6 
जि फिम्मरकारणग्रागक जछाएुआ, ठि 5 , 3 ॥,, ला80 ए०प्र५॑ फएशाटा। 
#.. 74 +॥79 4288724०१३७7५७४, 
#. + 7 कि फिकय88०)७० 76८7890, 7९0७/ए छिप्र०७७७१807 [36ए 3७008 
9... >०एप्रप७009 एक ॥ए९०8०१, 5०४४7व५० 50 
9.५... जैएएफ्पेणा 4907890 ए08ए४ए०ए७ हित) ड8 
३. -वि्प0७0 प्र७॥]२७६७ ])69| ७70 7ए७7०2७/', 
#. 5, 9080७ 49०, [7706४ ४७४७०७8॥६ 


फएछाएप्लाउ0700₹ छझाहइफडशाएए 


0 के 6 प्रेक्काशक्रत॥ण१7% पि&०, 0067< 4480 ॥88980007 0०१ 8०000!8 


7... कडकब्राणबा0 90, मिशप 98067 7एक४ ॥/0क्‍67 86007" ह0000] 


9. + 5 पए्रउरक्ाकक08 ै990, (009780 72७8॥77797 
9. (2 0 शाउए09(09 ७, 5 6 , 76४०३० 5६ ००४७॥०४१४ 20|8889 


१8 


[8 


[88 


७08फ५767 (2) 088 


40] ४7900 
७702 प7५७ 


2०४5० ६५ ॥(3).08 


(07988 00 पते #0 
99५37 दर 00470 
(0 


प#प्रपछा 


(० 
(0 


+290॥7]720 009 


(0 
0० 
त० 


प्रफएप्र0तश099प्रषट 
गद्रएथा2प५५9 
४. एक प098907॥ 


९ 
00 


48%४99॥ 


098 
है । 


0५ 


$$ 


6 


प0१०॥४०४०।५(2)8९ 


(0 


(0 


9.7 9 एकयोलराबायव्वा॥ 8880, 7क्षएओं एक्रावा0 8 708००॥४ साहा $००णे (0 


१0० (6) 8 


700 


400 


ह> 


00 


300 
5 00 
$ 00 


50 0 0 


/00 
0 0 
3800 


एटा 


]00 


एज इब्् 
(> 
७) ०७53 


88 


07 7७]]8&07का ए9 हि75908 77, 5078 -47]8097 9६0606 


007० ६६१7877%8 98807, +िप्7/47 9807 कए/ 

॥  एशवतंएथ३86४708 848807, -300# 86]॥6 

॥' 6 एपफफएपडकाओ 95900, 0ए९7४४०७ ? एछ ४9 

7 |, छे877870 58600, 27" 50726 

07४ए७77 प्र88004%73, ५ ऊी 5४प0७/"४१807' 

दि40280क7, .रजि९७० (स्‍6ल्‍७८ 4)860766 कप 8888078 (0प्रा५ 
हि धषावे0ुक्षा। १0, 59707 औप्रता0 07806 8 4 छेए 
छह ॥8क्षाता 4 ए072१% 0ए कड॥०770 8 (0#08 


एर धरद्रा%ए३०0६7१, (6: 5 पव60 05०0७ 60 
पए [98०४82००7६७7०, (09)< 8040:876% 37970. (0 
9 8%70]70%9 ०७०, 3॥7707 0889 (0/806 6० 


फः 8 ४ए७०७७४०७ स्‍38,02, (6४८ ॥00 -प्रि78४706७"8 (0708 थै० 

पु फ्क्याब्रणाकणप।'७ 30 9०, 268408/ 

8 पए [इुशशधबर१ज्छा+ कै एक7, 4 १80070607 00एशप7676 7 ९४०९४००॥ 
व 8िज्क्काता79079 .0ए980, ४ 97]9 (७४८ 

.  छदवोद्च०प्री07807"77% 99779, 

छ. 700788कगा ॥799, 0/0 0 फ्ेब्या०, फिड़, लव 0]0७: 007600078 (008 
शद8१9ए8 88% ए, 3088%ए%6 रिप्राक्षयार हैतते&॥7 60 

8 8पकाब्राग9 548807ए, 0.0 ००७८ 9ए एफ धग8" 0०909 5 4 #ए 
8 शक्राब्वे०ए 58809, 3 0, 3 7, ड5प० रप्रतं8७ 

ए फिन्मा्बक्षाया "एलाहुबा, शे॥6 70786 07706/ 

8 फचुब8०एकोबकाबए, की. जा 0 8प9४77शव78 ॥08776208 008 
3 पिच जाए, 5380 3 #&, 8 79, 57 0]7५४७ 
हक्षारक्षाव्कर् आए 25 6१ रिते क्र 2089) 5िपल्‍70777०४प०४४ (0709 
प' ए्कावकापचतप, एिशत 388 छे8ए फ0क१ 

पए् ए्र]क्राका॥ सि80, 248णपे 09004 वाओपिआा 

8 वरताधा०8४ण्र बायाओा, जिि20 00ए76 फद्वोटए 

'ए पिन 7ए००, ठि 6, 3 749, एढांया 

8 छिक्ाक फि७०0, 0878]96007' 400 (४0प7 


]00ए987 उम्गद्धपिपा, 7 ॥०हट80॥87ए७ 3. 8., के ॥, ू. 6 एछाता 
धर 0 7 8 8075%07980, २(००९७४४४ 2ैपरवै&7/ 9 


। 


७ 0०ए7प 80, ००७र्फ 70 #ग0 ॥(६79207 (0#08 
0 छ& 8फ्राए4४७ ७78७०, 3 65, 77० 5 +# ७ (०१०४७ 
. पणाइ88०]% ए8% .रजि680 ०6४८ 5 3 सिए 
पुपल्प्र०724व4०१ाकवाः 607प्7 कक्षा १॥, 
8 एएकाद्ाशूएक्षाा फि80, 9. 2. , 700 +ि.0०27807॥ 
8 ि0890&/', 
43 ए 607णे३णावाप, ी है, कि 7, रात 
8 ५१]9५०7'७8895%0[9॥, 
६ ए ए 8६789८0७॥7, गु५ 8४088 ?9804& 
श 60एबो३ फ्रेपब88ए8४8॥/, 5७08 रिप्रशरपा६ 8 80007 
पर +१ ॥888007%४।७ (7७&॥7, 
एड प्राक्षबढ्का ॥00ए ए९7897, छिप शैशा8क्ाए 778.060007 0 90700)]8 
छ एृछशात्॥ ए०ण887१, 0 ै&, 5 70, 7]699 087: 
8 रफ्एपड्चयाए एु०ण8ढक/, िए्र 3.000प7(8&76 
ए०वाएब87, एप. फिब्याहब४कणा +ए880, ता ७७0७॥ 
7? पछ्चाक (80, 2880 09] 
0. ए0प४५५ डिक्यााक पु॥ /2088, 077ए७787%9]007 27४६ 
3] 


प्व०७7770709 


90 
4० (2) 
तै० 
00 
80 
ध0 
00 
पै0 
द0 
(0 
00 
90 
60 
(0० 
00 
50 
प० 
पै0 
पं 
(0 
(0 
(० 
(0 
प० 
60 
ध0 
(0 
द0 
00 
0० 
00 
00 
०७] 
8 (६| 
90 
50 


जिला पाव 


00 
00 
प6 
(0 
0०0 
द0 
0० 
(0 
868| 
द0 
60 


8७ 


॥8 


8 


85 


फि&8 


4 00 
200 


न्न्नी. | मे 
<> >> 
<2 ८5 


200 
200 


।00 


क् ज्् 
छर 
५० ८5 


40 0 0 


9800 
300 
700 


700 


20 0 0 


84 


8 90280 ६/"ए०७, 5%08ए%प५६४7 7९४४ एवाएएश 50 जिला का 8 पा0 
दिग्रा 8िद्नतेपए 0060 5िए77989097" प, (0 
3 एशाटकाभ8 ,6.0287ए7७, (0709ए४०पा/क्षा। जप 
3 9 7४ 9$0पए9889 390, पै0 
#.. 0 ग्राए88७ ए6४४७/१ %7वैथ्ा। 9789] शा 
3... श897'७ए७०97ए ७; अप्रशा7 
3.४ ७प्रा7'क्रा्क्ष70ए७ 399॥', हि ॥79॥॥ प्रा प02१79)90प]. 
». -. २ 4,878077879 २७०, र?िप्रवेपाट 0६8 
9. + 8 श७आरि07089 0,980, 43880 .8.000प709876 ? ऐश 42 0० 
».. ५ (00शाएव9 हि8प, (]9०7४६ ॥06फ७४ 057७७ (0709 00 
॥#..9 िक्काए48 जाया एक, 3 2 , 3880 57.0:7706000676 फै6ए ज॥7ए९ए 00 
9». िप्राष्य्यार हिएलडी78087"ए७॥ 4०0 (० 
?. + 8 एलशोट9छा 9790, 5708)) (७786० 067८ एक 
».. 5पा'छं।80ए8 5986007, स्‍४०ाशा वे प09(.07 
9. 203. 3 ?97079]0828989 5989 7, (6807७ 50700] 70702 प7 
#. है 5 विविशी7889 काया ।ए७५, 570]67ए78070 [९6७७१ ४४ पा' 
3. रिक्ापप्र/॥0870 ए९१४एए०४०८)७/"ए७, 7प्रवेप्६009 
9. 9 ४ ४ 4)%8॥7769, 0०९7807७7"' (0076 (00प्रा४ (0 
मा म्राहपा6ढ5 706 ॥०४क७४]७ 00 ?प्रधेप्रौ 0६७ (0 
367 वकएथ्ााक्ाा'कषषका ए 87, ( 07095 870]0९6 
$ ० 58 807०५] 80, 0600 77080 '४५४४९१ 40 
9... ४ दिफडीं॥9०ै१ा०ए७, (० (0 
2... ४ एछतेएथा॥008 औए७7, नि6७० ७809७ 8९88070% 80000] ॥ प्र0७ का 


५90 िन्लगब्रतपाए 007 एशाा9 ॥ए७७, 3 2, 8 0 ए, फ्ेल्धाए०्त और फ्राहाव०७ ॥49]8 0१४ 
गक ै. &गा488फक्षाए ॥96१, 3 80, 3 4, , 0४०4 090 प्रशष्मा। छ0ते 


स०07एए 77 007००007 3670087989709]] पा" 
9... >िक्ुब8००७१७ 80, 57 00278(790" अका ॥[0७7 का 
9.0. -87888%॥77 .0ए97, 0७७2 80706 )॥ प्रगाश! 00५7 ६ ६ पणशोेक्षा 
9.9 नषक्षा8ए9॥79 90, 2)680097 १०(2) 
9. + (970798649798 080, (0 (० 
9. ७्रांटाक्ा'४78 4एक',.. 00 00 
9... -4 5प्रण्पेश्ाथा। 3ए७7०",.. 0 60 
3. 3 58 फिर 3ए970, 00 ५० 
9." + डिपापप्राए॥४७ ए७7, बाते ि800048" ॥08.980007 0०0 
3. ७6689 476), 37 'पछटा। 'ैप्रगधयं 00प्रा॥ त0 
9 ४ हि के एव ॥ए९20297१ 3 &, 3 7,, 70800/ पै० 
9. 5 4ब्टगाशशबए्ा१०8७ए७, 0000४ 3090ा0्र0/च] प्रशाशा 00070 कप 
#. ० ७ एऐश8प6०ए७ 7ए0., 3 4 , 3 7,, 70 ष्णाप्वाएं 00 
9. जि 3 रिक्षाअ88 शब्याए 49०, 0]०६ 00 शपएकती 00प7% प0 
9. १ 56879 ए४०७7४2७", (67५६ प0 90 
#. + 8 डिप्रणिक्राध्रह्याए॥ 49०९, 5प्र3०08फक7 ध पै० 
39... 42% एथशपरवेब७ा॥ाए, ॥00%] फप्राव 0ए४604687 थे॥ए80 07 60850"907प्रा'प 
3. 5 9 एक आका॥2% 99809, .4.9986 ./98067 'श या 80॥00 800 08॥ 
3. 08789 -+8ए०७७प, 80707 8& 09 
9. +0० ०४. हिलाधाएकफका0 ए८ए, 0 ै , 3 ॥,, 7)0 "पफशँ 00 
2. 4 एुथबणाढाए, के जश्र $ए पा898००७ 8 ॥ एफ (0 
#.. - के प्रक्योर&॥७7980980)97"ए, 3 .5 , 3 ॥, , 76 प्राहाईँ (० 
3. एि की पफेप्रा28 0७०, 3 .5., ]08967 ५80) (३६ 


३... >78000ए9प7 8. दिक्रा॥8 एफ) ,0.ए879 एक" प्‌ (0 


१6 


डिक 


99 


200 


+00 


080 
080 


400 0 0 


200 


4000 
400 
4 00 
4345 0 0 
40 0 0 
48 0 0 
500 
3 00 


400 


00 


300 
43 4 0 


बन छा जा 
८ ८5 <> 
0 ० (० 


(7७ 8 ?07क्‍शप्रडकाशा ५9०७7४%०, 5िप० 20986 ६४६७४ 
9. 4 3७ /६/०४ए७४088॥॥ ।ए9/, 0५67869 
व 9 शिएक४प्र0/&0%४7७ 5770०, (67८४ 7५ (0/08 


पए7ग2530.82.87230 0787छ706प' 


3 2 ए व88०37048/॥8 480 007६, 7'०१०४१ १७४ 
(बाधा 37008 प९७शा78४१०११ए ?६8४8४प8१7०, 0]6ज: 00)]600778 
(000 
'ए एप्8०५77०88५ +090, 3 3, 3 4,, 
(७ ०४०७ ०१४, 8 0. ५ 7 , 00828 
पर 8 800ब8प्रशतैका'8 58805, [)ए 0006:07 
2. (0०प्राक्ग0 80, 8&70769797 4787980607' 
प8 साइ॥४088 476 १॥०७॥ १]०७ 0 ००७ए७०१७, 
धुल वा 4904५ +ै5ततप्रदुक्ष प, /28ए87 0 पा ए०8७॥ 
ए 8फ्कक्ण 7790, 8िप790९ए४780७ के ज्ञ 
9... ४ ९वप्रशशाभ्वी फिष्र78 १०, ४ प३०४प 6500 7 
+009४87 340%वैपए 3 ॥ 8 एक पए व, 0 प्र&्ाप ॥26ए६77 
कफ 7 श6/78॥9707% 4967, २५80 प्रा'87 ऐै॥97/8]१४ (४०88७ 
8 ्॑ ४ .659070४80 ४0 प2%०0०, 0 2 , 7070 
80 डिश्ाकबवप्ा: 4 फिक्शाक्षा पा] पठीकए पर है, शीलाणएणं 2रक्वो॥79]78 00082० 
प6 एलए०एको 00 


नए 


88४५9.87,0 ७, 


१७/७॥7 08 प्र ए 
70" पा 
धं० +06 


एा284 2०09 पा 


60 
ध० 
00 
०5 ३8 
6.90: 9]09] 8 
थे 8ए]007"8 
रिप्रा प्रा 
ए फब्शा5 का 
एड ६8827%77 
व0 
(० 8 
40 
00 
(० 


क्‍900प्ञ्॥0 40 प7/ 7 +ैष ऋजइाद्षणपरएक, झडवु , 3 7, 6 4 |, 00784 ॥26फ 7 


6६ ऐ[ए५076 ख७8प7व॥ 07 ९६४१० 39088707 0 
0० ए 8007४ंण॥0 एक 958807, 3 .6 , 57907 (87679 छा 6ए 9६066 4%] 90 पि& 
9... जि. १७908 4१0 (9४८ 70699778 (0/08 (0 हर 
3 हि पिक्षात8 80, 9709860 .570॥0980]020&) 8पा ४०५ (0 
3... जिए्णाणा १७करॉप&0708९07०"ए७ 7िप्रा2वि/ 90 60 
3. |+ 2 पा 9परवठाछाा कै है, 3586 00 006 27/60007 0 7 0०0080080*) 
7९५९७॥ ७॥6४६ ते० ]३8 
9. + 0प्रधवंद्रतादाए8, 006४८ (०५४ 8080स्‍7076 ए /2000/ 40 न 
3. शिक्षा ७0, |, +9890८00+4 (७76/१] 6 +तप्0७घ०7 40 की 
3 3 8 डिक्श8०8गरपेए॥ 50, 0]श7४८ जियाछा ए 8४ 0#06 00 का 
9... १७7७87772/90/87', -3%909(0& 00 
५... 9७ ऊीलशीप४फ७ शायय "एलाएफक0, फी ह, 7 के & 35, # ४ ले 8, /ए४0/"6 
फपैप९बात005) 86 908 40 (3) मे&8 
9 एज ४ डिए87399०ीब॥7ए७, 77070 0०४४० 00१०88 ैं० 
». 3 ७888० ए७, 2. , ?70०07 8060708 0० 00 पिंड 
3. ० शिफबबबणाब'एक, है सै | रै708. 9 ५0 (० (3) 
3... 3 रशिक्रा78047ए७, 49 म0ऊछ्ाशों 04वें १०0 (7) 
3.2) क्योट४४४०७0987407&7 ए७, 76% 80.6 90 २8 
$. - 'पिं्रप्रापाकं, (00 7760027४ वे० रे 
3... दि्े एक डिएतए88807७7 ए2 जिपेवा०प्रा५ त० 
9 यो 5 95७४ पा: 00 0 दि 
+४ 3 + पि4879ए०0प१७ 80, रै880 छिपा 8907 (74770 &] 00 60 हर 
७. दिक्षाज्क्षा! ए 0८80७ 4७0, दै0 00 
ध0 


४. ९ 87958]009, 00 


5 00 


00 


ण्ण् 


880 


5 00 
200 


200 
3000 
20 0 0 
200 


700 


700 


700 


7000 


40 00 
78 0 0 


86 


४ ॥08897"907, (४६१77 9] 06 4387998700 
3 7 7 फे#78 8०, पाशाँं 60 90 १8 500 
»$ ..प दिविशीप्ाकंफा॥ 80, 2?6057076प (07878667 80 त0 
७. 3908%$ए०777 42728/7047, 060 [४ 700 
#. उिन्गोए ए७्यॉट#09 ७०, (0909798]०7079]066 00 78 800 
७. ४&४१०७ए६ ५0, धै० ध० 
3... ०2 ए॥0टोटव्शा9 2.700|066, १०0 (2) ०७ 400 
».. ५? उ७ए]पण09 99800, 508 50प्रतेशा (0 
७. 7 र७7७४089 -+१०, -39887&08 पर 9 व0 
3. हि. 8 ए8ए४0०७४0% 7७7, 5७४॥80/79पा 8७० 8० 
3... उिब्यव28 छि0 4. फक्कोन्‍॥80800028 .5ए8व907 7 व्‌० 
3... 90009 8० 389 ए७.प/ ५ पे ५६ 800 
3. 7 कि पाप दरिक्षण 22607 गए6 40800878 (0008 (0 
3 2-4 5& 2435 पा407 काए॥7 76007709) 70260 (० 7५ 0 00 
3. वश एछ्योी2०७0७ 480, 2880 +7080667 १06 
3. 977847'80048798798, -3&9000 00 
3... 9 छिवागरप०&॥7"ए७, 3 .6. , 7.74 8, 44700&/6 पै० 
७... /78ए॥79079 98800 (8777966 6० 
3. 26. -6.7087779079॥, 888 .8.09709[४०७॥ 7६ ,5070600870% 70०7/ धे० 
॥.  दिक्ा007 5007ए88७ १80, 06स 4087006॥ 4० (2) ४ 800 
#. +' किक्षा॥8883999898079, ..88780%76 .0.0०00प708706 08 (0906 00 8४ 2900 
3. -चबववेतपए 498॥98ए760070%008799, -जि९७व (06७2 ॥05080 (00797708807997 (0700 (0 
७. |. 59 ऊलाा886009 90, (602 06वीं छावें ह6ए 8607908॥74४ 3778 ॥06 
3... 68. हिशराए०४४०१७०, 600 (886 (00709770]67 2॥०][65 था शा (0 
9. थी खक्ाषआव070% 796009, 0 / 88% (०6०७-१३) ०0)0286 00 
38 "० 7 १०9१परव6ए० 90 8,888 00 06 ॥08/700007 0070६) 07 7370 00 
3... 7077 ए७आट96 8729 5987ए, 5%08 7700 स्णतेप & पए 80000 4० 
#. 9 एक्राबवेक्रा8]% 72७78", 3 3. , 60 53700 ए7१8७ 90 78 800 
#.. 5 िछडाएणी॥एएक 3 0. , (०-४८ 067 890"9(9006 (० 
॥.. १ फिक09 80 पका", 2ै.व4] ॥008 प्रशाधाए्र 00प70 (0 
#. -  जिए8680०॥७ए, ०/० 8.70090907087"ए७, 3.0000 (070० 00 ए४ 300 
8. 9 जिक्षाक्षा9, 9 .0., ।+ 44 8, 3407ए0090०७ 5िपॉ॥80096.. 00 » 45 0 0 
9. पर ए यरक्ा॥४08 980, )ैप्रशकश्ा 9९06४ फ8४ 46 ॥१6 300 
3... डहिप्रगत808 9993॥79, ए9070६)] यह 
9. 6 एछ8प्रव०१० 90 60 580 (/0काया$श07007 एां8प्रा700. 60 
9. जे /807799 87 प ४२०, (870979]०]000. 0 
9. जि॥0 रद्याभ्तेपण, 42 8॥क09 08०0 0/ए8076 4६०९ 5िंप्राए०ए 00 0० 
७ 7 शिपाध ६0०, 5िप०0 0०७॥079 800 7६७९ 360760 ए७ 00 980 
38 3. 7९ ब्थडरएा४78 80, 57700 726ए07 » (00706 5] 00 
3. 2 368788704 80, ॥0&88700(7 ४]7५ 00 
७. र जिशराएक७ ि॥0, एप्प ९78५ 2899ए४४8 प५ए (0 ४ 500 
»  “ 'रिध]8 ७०, 0०0 
४. ० मय काबीए86, जि6व थिर अफतरशए6००० १० 
छ मी. ए तफावाओं है 6, 'ै। ॥, ै॥6श0०6७७ 0 ए०प्राणा 6० 
» 0० 5प्री०05 7६0, 58580 5ि7:50व (00४० ७ ह४ए 98९07/8(8708/ 980 23 500 
॥#..-7 #जाब्वात॥ पि80, 3 3, 0 4 77, ०४7९१ ॥00जछ% 9 08 (०४078 980 
3 ० + शब्वे।॥ए० लि80, 3 .8., ए ॥ ऊक,, 60 00 (० 
3 8 एका॥बजाक्षा2०, +0600 एड फाइाए९छ! 4०0 00 


0 3०8 80, .5प7900०/७ 070 40 


87 


। था ले 5प0087७8ए७ 7ए0, फिछंतव 007#णाश 34%788078 00५ 
9 हो. 8 वरक्वा8ए०7 ७0, 0600 ॥ए (0४णाइडा0767 0० 
8.० 9 उग्रब्रष्पधरतैक्षा का 967, 586079087"ए9 ४3 479 (076 0 /ए४078 धं० 
$.. ० कद्ााताए8१ए७7४ 80, ए&0478]8 0९6... वैं० 
# हि 7 एक्शावः8५९टीालहा। 4ए७, 8 6, 0॥6 77१७७ १0 
».. 50॥08 8॥7778890)87"78, (पशाप्रक्षु2३४009 

ग8 तिाशत658 80766 िागा।॥ कु ऐे०वाएका फद्यारतेपए, 5 0,87, 

3६8१478]4 0 ४ए8४07७७ 98076 
कएह80ऋणछ ए80पए7ए07४ 

एप (७0एशफा7676 67 साइड लाएव7683, 7॥6 काका [0 0 १४०४००७ (]00) 

कफ रिक्रावप्रा'॥7 870 -307886780॥0798 ३१०७ ४।]88 6 879)97, ४५४०७ 
3 ४ 3 84089 १90, त० १०८9) 
3... यरता४ए७708 080, 7 धर 7680 067 6० १८(9) 
#.. ०777 00शप्रपे& 080, .पए0००७६० १0 
3» पर्ष हि 9086077889 4090, +086 0०0 
#.  रिगतेण्र॥ा8०04% +080, 70 ए०ए: फए 00णा" 40 
».. ० छिघडशी/]8णशप्राफंए 80, हिंप्रा॥।800 57880 0० 
3. मय. एक्ोटशांदा'870898 098 35902 ५९१०५ १0(85) 
3. (०श्०१००॥७४५००७ ५४९6१७४॥१॥&70, तै० 
9. है ऑक्8त86ए8 5880, 3. 8. , एप्र'8007, 00एशफ्रात०96 0770768] वएशए 90 
3. 488%५4 ०09०॥%70 807 &7"ए७, 78४१ ६७)७॥7 ८६६ १०(29) 
3. 3 -20४ो<90470, 407760 027 ॥४७ 0६ 800800]5 00 
3... 95 उ607ए888 4ए67, 5िप७ 5886 08766 १० 
>>. >॥8]96/86 'रिक्ाआा॥9, 54900 ४ परक्षा 9]40798 5808 00१626 १० 
9. 2698 -007097प] ४ ।ए79७708 97", १0 तै० 
3. 9 जिया 90, /फकाकय खैकाका ॥]ी। 8 (0080 (0 
७ ज ए ए०शॉटआा८४8७ 49०, 0० 
४.3 रिब्रणवंटाशं9 080, (0067 70 ०7६28 07 80०७ +090७0)8077676 पे० 
3» दि गक्काक्षताओंवक 59507 0)0 387806/7 90 
3. दिया कि. के 86४॥कलाबाए! उछए008॥8 पैरा 4० 
8. 597]90709 (7०7०ए/४, 4० 
७. 9 डिज्राए&8 490, 2.3४ 4727667 १० 
3... वधटआशािध479७१% 4एढछ847, 3. 5 , 8 4 ड9084व%7 डिप 7प्रव898 ए०प्0॥ (ए३078 
9... 7थ0880० ७॥ -4778॥747780&77, (2870&7"9][0९6.... तै० 
» ७9५ 0 रिबु82४००%8०७७४, 50970ए8 ए4ए७७ 60 
3. 3 कि छिएक्‍ाएबश्शाप्राका, 79 प्र 2४७४७प 0प्0889 00 
४. एप्रावं#ए० + श्र ॥9 607078०607 ध० 
8... शिष्य 089 "प8788077/90 007", 0 
$ 3 0 ४४४87१४०॥६४७, 5870097व 4,४66 408४7/8706 (०, (५१० 
७.० उडिप्री्पडएछक्ाणमा 479७१ 3 2, 44 - 7, ५09०४:/०४पेक्ाँ (0ए7०१79९7४ उशतप्रणााव) 

8०000] 00 

7, फेगरा82ए ५. 53088047"ए9, ॥0ए०प0% 80 0१७7" 6० 
8. जीएपए एप चििाह४४ छा "ए80887, |" परशक्षॉप्पतप 00 
»४.. 3 प्रा टरिवशंयक्रातपा तर 30%0०ए७, 00789 %70॥7 जक्गा] 8607 (० 
3. -फाप्रान्रोषलाका], 58887 8४587 0. 7 3000] 3२०४७॥)&72994% 
9. ये. परणप्रा78)807॥87 &7प]0४४८०28॥, त0 
# * मि6080&706 5 07888 42068/2800&॥,, गरद्था]का) 8७पे 

508&6 


8. -+का 987 पे एक॥ पिक्षा॥&700प"क॥ ढिग। 850१7, 


+88 


8 


56 


20 0 0 
70 0 0 


400 0 0 


3 0 
90 
00 


गत . (० 


300 


]0 0 0 


500 
40 0 0 


0 80 


43 4] 0 
8 00 


2 80 


4 80 


300 


200 
000 


400 


ह ह। 


भ) 
4) 
१) 
48 
| 
) 


१) 


(9॥ 
॥ ५8 ५ 


३3 
3) 
रे 


१7 


88 


'ए७]8|0०ए४७४ 877779889 326०280]8.7, 80896. ,, 
79 छ 87778 387, जि€टविका, (68 पप0 708 
(0छटक्ा एव 7. ४९॥:०४७7१7 १8४7)80 0)", ०2०१६) 
8 ए०७७]२७६०७/८7807097790))97.987, -797 0४6 हिप्रप॥० ४79880 
8 प्6ता-9985पर208 70860, .3०880876 88067 पगृ५]] 50 
(७ 88498 डिक, 9 प्रौद (४०789(8 ए९१०७६४०0१6 
6 8 (७४-70०90]2% 709 ॥7768, +67४0०४ 0075. 8 
570087/&008 ५80, 7७ पट ०7807ए तै० 
छ काशाध9 दि, ए/०0 (६ 76४७३ ४8०, 6&087 86708%] "७7१. दि५ 
& ७ 'भ78४०780797ए, +46ए 70०७0 2०७0प0%॥/ ](५४0७ 
6. दिएण७&778 90, 778060003 0६ ९७९ 0७790700 00 
पु 8 8809897900॥%/7"9, ४३५८ 807766/ 00 पि8 
8 पर॒लाशागक्ष्यप्रलता 80, .3.,0000704796 + श 7) 6४8ए०ए ०४७ए07 060 (9) 
ए हिषाधा ए88 380, (600 70ए (ए॥० 40200667 40 ॥२5 
9 8908 080, 570 0ए७7/5९७३ +26फन्ग 8 070 40 
एव 6०0शणवे॥ 7७०, .0.47ए009६8 40 7२४ 
प्‌ & 80एराए28% +ए078०7, 60 50900 (0०॥079] "ए0 (6५ 8९06६ 60 
७0 ए७॥०])08)8 दि॥70880%7]0 -?97929]9 (५६६, 09 
0 ॥ काश] 59880 ए, 4०0ए७प५ए७०७ .0.,88737 १0 
|' (७४७८७ .५77879, (797088].प.._ 00 
प्र0880 7९७०७ 5॥077889 0७४8ए००७/', 40 (0 
2. पाण्यवेठ्या लि0, 570 .5.83809700 347 8777087 40 ]28 
ध ४7008 ७]०७, (78 3 8, 07067 0 (0ए४०॥। 00 १8 
 3यपप मै0०, ७४७४॥]।9७ (709 ॥799707९7707॥ 00%7व 4० 
प्र 3२७/७७४7702% -+90, 0 (ए४009(६७8 तै० 
ए एप फेश्चाह्गाा75 7ए०708७॥, 97व9887/07॥ 40 ॥२<५ 
मे मिब809ए०7तेए& 80, 5 , 8 4, 977. 806 860.60809ए (0 थे य्वा&॥)॥7॥05% 
776 2/9979 | 0० 
प80870]9 _+ए078900, 70600 727 (00कशा$७0767 0० 
3 छ०एकाटाल॥)7989ए999७, (0७७८ /00 एए१४8०४ ए०फए7४ १० ० 
कै मे हिकाा8% 3707887, २788४प्7०७४ -?्को॥08 7 08७8 प/'ए १० 
7 $ितगाए88७ 080, (0प 988070 66 00 
8878 79५ 'रछापेप, 880प7076 -र]87667 (0 ५ 
पि&9 99॥60, 0 ५६7६ ए80१6 
हल 6 फिक्षाआ॥770]% 4ए00847, | 6., 3880 08806 दादा'१]08 (00]080 (० 
छावएकाण चएा8079]0.09098 0900, 59798098 पे ए ७7) 00 
7 9777788& 0980, +78[080007 0£ 500008 0० 8 
ह॥27008फ७7/& 507॥8, 80779 ए७] पप, ४7०६५ 678 ]768 0० 
0 हि७788 80, 3. .0. , 880 (४07॥78870707 ४006 ?9]908 तै० 
82087970798009799 (0॥76(&[पै४४३७, 0]व .889)॥0// १० 
है. जिपापे॥7878]9097 -4879877प7760] प्रा 800, पै० ५ 
गे &8॥7040प्रा५। ।8०, 7७7०६ ए६॥ 80, .3879097', 0, (१८) 4४ 
लि007688 87 87 08898707 0 &8ए8॥॥ (६, 6० 
70एवा08ए7007%, 3 8 , 80० 0९४8[ 877 0० 
8 80ग्राए३४७ ए87897, .र्िवे (प७8४॥७ 4० 58 
पं, 8िए0एाए&४७ जि&708808॥. 50 &॥ 2 878. ध[ए पा का 
+ 8070788७ -+9४8]08&79८१9/", 00 
२. 86879807 +ी80, 50 4880 50780607 8ए&७१७॥7 ए थे। &7॥ 
ऋकातेपा' 


7) 


एथ्यॉट्बाक782 889 437०७, पैक प्रप्‌ृ 49980 पा 


400 
॥॥ 


200 


00 


20 0 0 
50 0 0 


700 


400 
400 0 0 


०00 0 0 


4 00 
4000 
700 
500 


9200, 


300 


89 


एफ है पएछा 8 ७५5प०७ 3.40, उप6७प (७४६०४ 


48] 


ज छि09459779 ०७ ॥7]] 

> 8िप्748798 0१०, 5प0 7?080 [88680 

लू एशशाए9 9५०, 500टव4: 

3. ॥एछारशक्षाप्रव १०, .3.06०0067 8  + 0, 

0. लाए ए।8 ैणा08॥, 

5. एकछं88०६, 570 +86280787 

6 बज 409०, प७योर ॥798]6000 

४ ४ 8फ099508778 7ए6७०, (॥ाग्चघ७) 5709 078/8687 
ला8779 80, 5700 0ए०४6९७४७ ? ४७ 79 

8. 77(६#7798, 


5207,88 078 एए707' 
से छाा& 090, ।2०.॥0ए (प्र8869७ ॥08970ए 4789806007 07 50०0700'8 
जि हिला080 90, ०४३९० (0४७7४०७/  एए॒ 9 
व #१]०४०००४४००७४७ए७/", 50000] 988(6] 
के 3 (छाए 90, 068467 
]9टिप्रापक० प्राा7870780 &।"ए9, 


मे ञ्ष का शा ऐै०ताग्यपीा 8 ए१8708७प डिप एकवे॥एचएकएप्र "पर, 


॥॥ है। 


मै) 


१9 


॥ 4६] 


44 


(७. एश्वेब्एज्१8४8आावा ए9, जिते वािक०१ 0. 7 8०000 
+ शितप्रए४४४ए०००, 56780890 १ 

प र"७8४777080]9॥", 

है डह छे्जकोाटातहात& 80, 400 +एठएशातो डिणा00 
ज #& ए७गॉ८28(80०काव80, "रद +898/00607 


&2870ए0%७8 एाह7छाएय' 


86४४8 89807, 3 4 , 3 7,, .30५9009६० 

8. 568080॥9]]099, ?९9067 

-3.70]6 8097"80779707& -+ए७१, 3 4 , 70ए (ए0शए78870767 
98 97078 8.80, 5प0 0ए९७/४९९३ 

3 ए४७४7र008 9०0, 58700 ॥2ए (०0#067 

+ रक्वाएशडा89 0७0, ॥)0 7688प्रा'0 

७ 97 ए88७ 0७०, "07१ +006 #&0व (00786 ?]80॥6/ 
४७७एपोए ७ ७7688 90, 00 

ठिप्राएक्ाक्षा!8 ए७8 99867ए, 0०॥078 ४76 ए७70 

मस्र॒ छेग्प2808१7480087/"ए9, ४०700] क्राह्४6९ 7 80०60] 
ै फक्रोट्&४०काए७, ॥का)द 387080607 

5िप्708"8ए8 37860 8700 ॥0]487: 


धाड म्र0॥7688 हि77 877 79290 97077 877 87977797"80770799, 


एएजशाएएएछ छा87प्चए0ए7 


शक है 270080॥०)७79७, )3077070 7७७४ ए४6॥ 


39 


5 ए०आऋॉ२8४४ए३7७प४०)७॥१, 5978 270 ?9%700 

0. +ि&7788 फ़७॥70 [70789/', 

( 3 ड8698097"ए78, 

छल087006 एव 8 080, 70तावेत्ा 

# वछोटड कद 090, .30006 007शा587006/ (9४06 
90॥79889 -++,80, +/00प 0 009७ 

७ 98 5$0ए9 80, 3 8. 3 7,, 'शप्राशं 


प्ल्‍र७१०७४०7७ 
ध0 
(0 प्रछती70०6६ 
+[870 98; 
0 
दै० 
40 
प0 
्रिप्राहता 
व 
७॥008]]7 


८॥४॥77४०!४पा! 
(0 
प्रिए0थचात 
(ज07777070/॥ 
-600७%॥77 
(0 प0982थों 
(०7>प्ेशप! 
3097778]066 
(प्रप:097 00% 
70%] 
स्‍॥७]पा' 


४४३१७१०)॥॥ 
(2798 # प्रा" 
5िवप्रा 
5॥र6७४०7४पा' 
(री 88% पा: 

(0 

पे0 

8० 


2?98६098०77 4७07७ 42080 


ग'७०८)08 
२७)७॥० १029/8& 
59 27'2[0867& 
हि 807 


पापा 
प्र पा' 

५०0 
45008ए#7 ७7७) ॥7 
00 &709॥09709] 
6 &पप४27 
(7577 &77789॥%]]7 
पंचणाप्ा! 


७० 


8 


ि 


प्य 


आय 
<) 2 
2 (० 


।00 
300 
४700 


780 


। 00 


28 0 0 


500 0 0 


8 00 
4 00 


४7९ 


38 
97 
१3 
97 


$) 


40 


ए्राएए&70॥08006 छझाशहफाएप! 


| प्र फुणालशा 880, 5)6% 0७7 

(+87 23]887890, &7', .5७77%098 70 ६ 

& 9820008009 ि&0, 3 4 , त्68१ ३४८७ ॥89॥ 8000] 
हि. 8 ४४ ०७608, ड़ मरिशायल्ला 

व 'िक्वाह४व79 4ए0ा8॥7, 5709 7 0/#069 

7 ४०७०$00७ ि&०, 0/० 797 ५ 878 9.80, 78४) ॥7879९0604 


जिप्राए॥0648 एछाह्फाएप 


पृपपयोदा (9६79१ 87 6॥, 

5 दि फ्वब्रंगणरीए।॥ 80, 8 6 ऐ 7., , ,.8070०००७६० 
िक्ताहल डिलाश09 80, +१०६४१ 870 0ए678९७४ 

जज &च080७7"9७, 20५50 +ै(88४0९४ 4 ए 80000 

5 # 8॥शध्रशक्रा 8908 3एशा887, ग्रिीड086 8,5३0 उत8]80(00 
5फ्था॥ 80, 26787076व 80868(809॥ 

<7087709 १90, 

म्रण्णपा॥87४ छि80, 8]707' 

32989790], 45086 478॥" 

हि 409]98200 2०९७४ 8000] (०४(७० 

3. -र७।88४77]80॥8॥', 

मर 8 पधा]प७पै७)), 

छिशट्टी3४एण०ा तक िकह्णाढ]08 880७7, 72008000 7) 7? ए 
42 | िल्लाउ॥०७पतै/७ फि80, 30 8 , फे ॥,, शछ७या] 


जिक्षाओ।वा! 

24% १082९॥ ७ 

७ ॥70805707 008 
00 

(79]9], ९7७ 

-0.7'8|70१'8 


तो पा 
3]07089 

00 
प70)०) ७ [ 
(077988777 
59099 

0 
धरा बा ग। 
पर 49]] 
पएबटवचोप्र 
9॥ 877 प7 
4397'00७&)]]7 
िपवा। 
'93॥70॥08% 


8 8 फ्ाग्राग्ह8ज्काणा पएणा8४, छ 8, 8 7,, 08 70 ४00 8088078 बपव६७.. 0० 


छिप्री००8 8०, | छ889986 3 .0 , 59 ०8780 8) 

जि उि888880 9, 3 8 8 ॥, , 805 0९७७ 

मै व धकुणोंक पजएछ्ण8व० 3 8 8 7,, 238 5डिप0 7०8० 
ह. डिप्रोएश्ाए क्रावाव 88807ए, 4,850 /(६४६९/९, 


52.388487प एछा87छाएग' 


५ ७9प्रोल्‍08778 09 ए७ 

269/%]997॥ ७॥४ए७/79/0]8.६ 0 

जिपी)087078 68१68 ९५७४७ 57090 8/"ए६ 

विणगराएश७एीाधात एतएक॥ 

ब०१076वग्रधप्र0 “४7:8४ ए७घ४७ 9७089 

छि0्प्राध्याएक्ातै॥0 7६798704878 49०788।, 

23.987728047979/", 

26 0 वे प्रण्पाणशध उए०छ8७, गी0त0 ७०0७ फरष्टाशा 8०००] 
5. ए७एा३808०॥8०, हिंप +१०४॥80 87 

पक्राप्प्ागश9 80, 7+870]/006 

िपरयआ08807870), 8 87876707808४ 8७ प्राट&7 

मि & शाशया॥0, 0/0 दा्रात80)% 09 ६8४४० ७००७ 80॥060] 


00086 शा870प' 
जय ए ए्रताशायक (980, 4१70008६७ 
व गिछक्त9७ 989" 0000॥ ००087 7208 (०४४७७ 
जि70087708 ७0 ए७ 
7 ऋण४॥790)७।"ए७, 
8 खफा), 
5॥709797), 50000] १४६8४६९८ 


0०0 

(० 

(०0 
7070 608)8 ] )] 


4प्रए 
2077%00 8४ पर" 
॥00 'रहाडाएपा, 
६ ५:॥॥५ 

(0 

१० 

00 
(07008/99 #])७६8, 
एर७2पते 
गर०8 शा एपा: 

पै0 
१77७४ ७]) ५१ & 


(07/'08/'& 
क्चो 8 0० पर प]& 

पे0 

0०0 

धै० 
प्राछकए877 


56 


7१७ 


॥ हर 
8 


93 


280 


4 00 


400 
200 


20 0 0 


4 


000प्राष 875 7एप 


)(7 मर ॥२7॥]02७7४७7 2966७", 
7 दष्राप्रगणा 'ए७ए७॥, तह 00070 एक 
रि७7"7०७५7790799 58807, 
प्र फद्चाहए४709 20007, ऐै8792607 & & 77088 
पर 87#्राए88४9४ 89900, .5.70078८ पएएण ए्रयक्षोक्रा (20799फ का 
27? (०्ृष& ॥॥9709, 8 .8, 0076६ ए0५७४ राय! 
ऋ गरछा8ए०7० ?876700, 0 3 , 8 7., स्वाइ॥ एं0फ6 एक्ट 
# 8] २0७४ 80, ?06&0067 
पर ए छताडााए09800870, ॥26799870 रिशशा२०० 
दा9877& 7७, .5.प7रद. उपाय] 26788 जछ७7॥7 
& 8 78 ए७0 3&8079ए, ठि8 ६ 7 79 स्वाहा 8000 
892208ए9]0%780000] 08087 "१०पए०]०[080, 
३. डिध्यराणब्षपेद्रात प्राटप्रात 88807, 
ज्ाड प्रान्‍्ठाग7683 दि पए09, 0. 0. , 90 2?07706 ०६ ए०क्ा7- 
दछाड म_्रा207688 िएण7ए४ा709, 000 06 0 00०छा८ 
पाड ज्राह070688 प्र8 छिक्बाा8 एकापा9, 4क्‍00 207706 0६ ए०काए 
४6 सछ80्््ष्पे छा॥806', 0 7 8 जाई 8800 
कल 2? 8 ए8ण०व 886ट878 7९०, 3200 00प् फछ्चेद्ा 
7 क 07०४०४०१-८०४४९२४००७ पेंश्ाज०पाण, 644६7 
पषा0०0: 704८०! ॥)॥70क्‍4%7% '7०0प्रवात 740 309080- ५१926 


33) 
99 
72 
338 
8 । 
938 
99 
33 
9 
8 । 


8 । 


ए४.2प् 8005७ 87.37 


फ्रकबॉरपोी॥ात 
पफाालापा' 

पै० 

प0 
क्लाशोरपराकाए 

(०0 

प0 

00 

0 
(०क्राए 

(0 
7"फ़््प्णाप्र& 

0 


90 
पुफाणापए 
90 
090 
प0 


प्रा साहइाा९58 द००६६४ प्र, 0 8 4, ७ फे 4 8,क' छ म्र 8, एश्ाएइ७ 800 
गण प्रा'8० फिए॥207प्70 (2) 


कफ 4 के 88]9 जि0]8 एक09, .हैं है , 707 06 89878 -ैदाक9]%8 (०00089 
पर कछ2ुछए ॥7ए०१, भी है श्र 8 86007 60फ्चू87 रेशडइपटआ! 

& एछोटकर9 छि8ए, 886 96076087"ए 60 007४ 

ए पए (870888फ़का +एछ७7887, 2४ .6., 70 ा8007फए 

3 88779 फि&7, िक्राप०७ते ५४१98 

 भे छऋलडायव8 ७०, ह60व4 ॥07860007 07 छै6828807%007 


33 


प्र+७४ए७१०९०07'8 
जि08%80१97ए० 58867, ढं [०० 429 ६8977 &077टदत 
7 एछड्पा& 47987 7809 42078 0786 दिल्ला'शा। का] 


99 

9. - 5५ शैग7988ज़क्ााए ॥ए6०,.. १० 

9. हि पलिका780760478 080, 77086 प्राहं 00प7६ 

9... ० छि॥09/2773978 98800, (४ 097977०8 (०४८ 00 

9..." 3 छिपएचाा2एए७ 4ए6', 3 3, 8 7,, म्वा&ई। ए0प५ पका 
३3... ५ छडिप्रणपेश्ना'६ ि७0, एटा), )पाश 00प5 


ह देफधोए28 4ए08१ 3 35, (6७70 पे 6ए 36070 &एण& 

7५ डिदट9798778 80, 7 प्री0)]70 (०१08 0७0 

पर 86&7877 770, 428ए&78 (0708 

फए 8, & 907 व० 

3. 5 ९शदेक्वांका 078 उग्र 3586 5िपए70 हिपएए७ए (0709 

3. 3 5 उक्षातए8088फ्रक्ाया 476०, 3 .& डिपएव८क 48070प्रोधप्रा्क फैश0 
पर एऋलाक्राप्७ 4ए8१, ?०घ्॒रशम०76वें 5प67ए7807 40 


6 


जैज 


0 
प0 
प0 
30 
प0 
90 


प्र ए्रक्कार्४८०४ण७7०७ ए6०, 3 68 , 7707 ४0 सा प्वा&77688 779७ छे&7868 0६ 


[00 
00 
पै0 
पै0 
60 
40 
90 
प्र० 
60 
(0 
90 


प0 
त0 
00 


छि8 


8 


दि 


93 


डि8 


33 


प््ि 


300 


40 0 0 


700 


830 0 0 


5 00 
4200 


20 0 0 
70 0 0 


72 8 0 


500 


0 0 0 
400 


780 
5 00 
5 00 
]0 0 0 
5 00 


44 


3७ 7 & 36080 ०७०७, ए 3, 38850 0067 एप. जाक8० 0९ (०४४७७) ,3.0000768 


प्ठ्श्पपे वबणरणणतें+पाए 
39... 9 १ ७०ण ८७६७४ 78%, +एट॥7767 00707 .3.000प9608 &7वें .5.7९0 (0१0७ (० 8 200 
3. 9५5. ?कवैशका9०798 0॥78॥ 4.000प7(&६ 40 40 
३ 2 पर रक्वा'॥४7779 +ए०7', 40 40 तै० फैेडइ 500 
> १ शब्ापेए08/078 7ए००, म्096त480७/ #07% मस्ाहं। 80700 60 हु 200 
> ५ ए्रछ्माॉटक्वंक्राशषा2% 296९, ४706 मेल्ाठफकों ॥+०7772 00026 (० न 700 
3. ५ नषिक्षा&ए०78& 767५, 8770 80700! 07 23.68 पै० का 400 
>.. या ्रएप्रीए०४एकता& 58800, उल्लाह रिब्रावा। छ बक्याा्ाबा 60 बे 300 
3. ० १०ग्रो४४ ००, एप्री2900 (00706 084 (० हड 478 0 0 
3 ५ फे०ए४ए३४०० सि9, 88४87 को कछा'807 ४ 007[086 ० 
3. 9 रएिरवेशर॥0थॉ०४७ + 7890७, सैगिशाक्र्र0थी 08006. तै० 40 
४ 5. फिशट्रगप्र7/त& ॥ए०७१, 3 2 , सि०७१ै६४६७०७ 8४ 80000) 0 छ8 800 
3. -* डिप्री०७ 90, 560760&"ए 7 7? फझऋफ्णवे 40 
3... 9 ५७४7ॉ८०४७ .+90, र७जछ 50766 एबं उकद287. 40 
8 9७ है दिक्राारबएजकाओ 4700, 3 .. 90 
>. िजाशागका नि#लएथणए 5006, शि#एकवक +कैकायदी, 30 
>. 9 3 फिष्यान्रोटलाइ708 58800 50078 4769007, ए&7कट409 एप 00 छै8 700 
9. 9 एकावज४08५७ 3980४, 587७7 ६7 का 0 ३४ 400 
».. ० - प्ाषए४0७0 0 ०७०, 76800 580 70०9०७४ शाह) 80000 0॥&00%]9 एकता | 
3. 0 २ एणात98ए००, ७-2 0970 0 .0०ए०४०० 00 86० 400 
9. रिक्रापक्षाग्रा7४008 डि8807ए एए8प४ए०ए७ हि&78 8 प्र"छाणाए2& 0070289 00 ह 3700 
» "० 59 छऋलइगब्रश्प्रद्णा 39865 58 डिप्र00पं ०४४४७) .3.000प770 0808 50 दिष्ठ 5 00 
39... -्पशिप्रध्छाया 379०० 5िपए/व 80800797ए7 6०07व४8 व० 
# 2 फैशुब दिक्लुक ए79% २ 6 , 3 344, त70४४०ण७) 56070(&"ए व० 88४ 40 0 0 
$..  दिक्षुक्राक्ा। 80, -068प०70ए ि092प0 परए०छप्ते 90 
9. 2 छलडंपक 7ए०० 7856 26णछ%778 0786 हि09णोटका'8 ४7788 50 छ8 5 00 
98. ५ ( शिषब्योटक्षा& +ए85 9 65, 0/0 ७० &ऋ (७ छ$०७४४क 47००, 5 3, 2 7, एथादा 
पछ्राह0 ७०77९ 6० 
० 0 8 छ5क्तद्राएरएर॥्ं08 89500, (४070 ?68007 ७पा०0णछ 
38. 5 दिक्लुप 0980, 5070 +7प्राए छा 0० 
3. 5. डिंघ्ोटका& 58800, 508 -ि्र8द0 950 0 फ४70प8 9787 86000] 060 
9... 9 छिप्रापेक्राक्रात॥008 ५867, -0.880 2७808 प0 00 
9. - १ फिकाशओोटाजगरी08 38800, ० 
8... दिक्काए0& 37967, 3 .8 50 (8278075606 #&0प 7 ७४आ॥0987 7७७०82०४७० 40 पड 38300 
89. ० १ ७ण9098 9908 30460, 0687 +१0प्र7&&0 ?980प0७ (0 909 ।00 
४. औिन्णाबण्ाद्रातएक पए७, 3 ., 8 7५, उप्रपे89 त0 088. 700 
७9 9 ४8 ' 807 4079 ॥9७७, 3 .6., 2 7, 20 एंटप्राक फछाता प्रशरथ्यवाप्रा.. + 200 
3३. 7. 3 नषिक्षाह्एक70 38807ए, ते (७४७०१ मे मर फैशोकाक्रु॥ॉ४ जिक्राएधटाप) 998४६. 00 ञं 4200 
39. 5 गर फेभ्राणकठप्री208 7900७, अीए70७) ॥26900 40 
3. ० 6 फिक्षााब्शक्षाया ।ए९ए, 3 3. , 0 |, ऐ क, 4880 ्िाशए887 ०(३| लि. 800 
>>. -7क्षाःका68 फ़क्षाशक्ा। (0000900, 7 8]906 ?॥एड्ाथका 6०0 
जे ऐपप४7648 रिरँप्रकाक्री08 0१7 एकतथाग0, (० 


3) 


58७8 म्वाह.00888 50 एकपे॥॥0 ०78 08७ ४००७] 9७07 399 फिक्षात॥ 7७0७709 हिंप्र!॥४० ८7७7७ 

किला 90%४५० का 5प्री(80 ०979)]% 
डिक] सिक्रात48 48 3780 प्रा" छिधक्ायइढात 7820, ७ 6 87,0, 0 7 |, फऋ छु + री ये, 

सै. 93, की फे ७ 8 शब्याक्षा'॥]8 रत 778ए७008 पणशर०ापेएपए (20) 
ग7 3. ऋषडपएक 776०, रत एऐाकोर, शपाड?8 00प्76 हू लडात90प्रशथा। १0 


+छे 


>> र िलाशाश# रकतेएथ४०, 377 720ग हब एाएंरिप्रो 73 
#.. 9 जिएकाकाकंटाग878 77७०७ 5 ए प्राहए॥ 80700 म्र्ाएक्षपे 
3॥.. 54 578789प्रो208 8880५ 00 506, 080 
9. >पाएशाशबए0ए७ ॥ए०० 3 3, 7, 7 प७७॥० सर 8 8०० जब्एशी[|र0868 ० 300 
3... +कायटक्षाका का का का, र७8ए 860 77६79// प्रणप्रप्छा्‌& 
3. >+-#2ट2206 47७7608ए97"780 (00686 7 प४080४2४०00 ०७ 400 
३. हि फैब्ाग0वेदा'9 दिग्शानों ए&6४8600: पेड. 200 
9. 5 खक्ातए्॥आ09 5 79, ए&।&/७77086077 १जे0प88 9008 85 200 
३७. जिक्षा॥& रेकफा6ए 076 सिएएशालण&ा 5० 
७... >का70पंह्वा'8 70772 80 
3. शाप (ग्रएकाय +ि७]७77 र0वप्रा3०0007 '(9४४०४०७४) 
3. +. 59 प्रापरड700979 घटक, पप-प्रर्णी& 
3३. 878 ए8780%&77708 -ह7यटॉट७00%॥ राए्तीआ'॥ए74वें का मसरग्एथ्षते 
3. ७ रिकंग%7%०78 4ए6७५ 3 4 मत बचृ४४०० 00ए60 माह 8०000 5 08%" फ्रै8ई 800 
33. तयाधांपरक्षाकाए॥09 5880ए, ए807008 ज़द्का'॥॥ (७7६7 त0 9. 900 
3... 9 ऊफिंफाए५४७ +ए०., 3 5 मत श॥च४४०० -9ा8॥ 80700] प0 
3. 5» ९ 068७ 4ए७७, 3 68, 2 +% (0 +%, 277277606/ 40 

7 डिलाए&89 08७०, 5िपरोीं० +002807क7: ०एए७/:87 29७ 


मर छिन्लुक पि]0 एक ि७]० 0 जिरकोट0व4, 00व447७पए0 0700828070"06.. 'च॥णेरक०छा 
००६७४ ६४७ए 79ए67, 78777": पर ॥0 ॥9१90ए 086 


29... ज (प6ए७ डि09 [प्र४६४0४ 780&॥7, ४0.0/9]9]0 पां।& 

>>. ५ +०]०8०००)० 78७०, 007०7866७ + श 02 स्‍82००० छेड$ड 700 
3. 9 डिप्रोक्षएकाणा फर&70767 जि6३० (७8067 005ए67४४6 8७060) रैप्राग्रॉट्रफरतप 0० 

३. 9 १०शोटढा85ज़का' 8800, ीको॥एकॉका औैपाडश66 के | 8000 अफथााओं भ6फएफ्पा' 6 400 
कर. + िएजशए488जकाणयय छि&0, 3 3 ७४0 00 90 डिक 4000 
3. २ ०७७०8 दिक्षुका पि0ंगाएा परपप्रणान्नों 20००0 छि8 3200 
9. ॥ि6एते का तर 3डाटजाएं 8 ?लण्णाएथं, 00॥929 5& 0009 ए७ए॥ 

|. 7. 8] 08/% एकए8 २6. 3. छ8 74, 478090007 07 80700]8 40 

3. मी चक्रोगक्षवे०ए७ 54078 स्व ७987) ६४ 00:76 (०7026 60 

४... 5पॉछागक्षाए॥0 0/0 .5.880 5प0670790679069/४ 0[ -?0॥08 ऋ0पा्ए्थधाण एि.ह. 8500 


#0एएणाएांर 207,80588,. 


(26000 रिक्काए॥४80ज्ाए 80पा/७ 0065४ 8002८ 8७० छाप 39670 00 ४96 6876 





50060 ०0 36088), ++00%7702 (७७०७४०४ (2४ ) 
(0000 5978 #8तप्राए०, 270 7 ०ए०70७४ 5706 2 &76] कप धशापाश्षा ५2... 
जे डिचज्रीएशाओ 46ए मइवुए ?00798807 27 00689 वें8 फएक90०७ 9 एप एप 6 79070886 +? 
27076880% 2७:०७] 'धडप8 8 खिडवुपाए0 $ #प6 थें6 ढेप्राए हर 0! ॥ | ॥धिञ१ | । ँ) 
+270768807 ऊंफ० फऋइकुप्राए6 ]4 #प6 र0फ्रडशप कश(८८॥५८७ ( 
गंए्घ०४ .8007 प8५ए"०, जर०्योछा अफणणा 8५900 6 ४6 औऑबए 86880 90000 

पठ्याधाय मंघते0 0 00768७ ?०77ए8प्रो& 2 6 38 925 
म्‌! 4,80006 +5घुएा"8, ॥7ए00७ 20 ०0०प्र.8४ /0/4* 6८ (४७708 ) 
पछ6 776०0" खंन्‍006 अऑफछालण४३86 90 फडधछ७76 00००६ सदछा0- (+गाऔ) | 58 ४5 23५5. 
98शव क्रय ॥॥ छा, झडदृपराए०, 70046 स्ाहाप 080 (0०72६07 (पर 





# जब्थाणपरय मर0््ुदिशड 20 07 $िछण78ॉटावा ह्ढ७6 ए7/ए8/आ४0ए 48 ०7'७706 
5076० -रे७फ्त ि॥ए०7 (0०75 


पक७ पी 7एा४० प७० एशाएश'आएए 6० 50 


छ7 #७०9 छ&0ज, एंशरकशाज ण॑ एफ 07 (क0एआाशनए +6 ७0ए७-७7607 
छएाइ7थए४7४6 वा) फेह. 7000 


पर 8 3770006 
प0 


44 


ब का ४0००६ ह8कुणाए8, 8 700704 एछे080 #97०2 श! 


?70/०8807 रं&768 9 009, 807, 9, (00809प 807660 


[07005 


808009 एऐए 8 370050७& 


श6इड्ा'8 प४० & 00, ?परजाइा0४ छापे 8008&90]078 46, 87980 +.प8४6] 909०॥, 04५07 (2) 


प्000-8070880ए0ाए४8छ8 007४3058 


[४ 80प्रणा'छुथ रक्त, 8 8, 3 75, ४०2७7०४४४० ४8४ 38300 
3... 0रट8७787708 4767, 00 का 9200 
३3. -7& ट8एक्ाा।। ?॥973, 80 4५ 200: 
३3. ७ 5 दिलश्यीशब्रााबइणक्ा, 3 5, 7, ॥%0]078 ... ॥$ 9200 
».. .-' पे 8िलपाए॥४४०४278ए8७॥७/ए, ? शे 9? ४०५ «५५ 800 
3. ह*. है पि798 शछारणा 4ए60, ऋ्रपा(भोशा . ,॥ ]700 
» 0 5 2(७0४०9069४ 4978', 3 3, 3 4, 00 300 
33.४ डिक0880ए७६70%70 4५87, बएशंगरे8/80..,,. 4000 
3. -7?"88७४0729 ४87 7&0988 80, एए४7007 ,, 48 0 0 
3... 47७]0070 .ह.979/0, प्रषाणंक्० प्रो एक! ॥ 200 
४... ४ 07:808707877797, 90 4४ 200 
99. ० 59709 8०, 297089078 ... ॥$ 300 
३. ४ ७४2०708038& (70600५, 90 हे 400 
9 -+. ४ डहिपए्रशाएक7)प्र70, 20ए8076 .. ,$ 3200 
9 -+ ४ 88700 ७77प 0, 00 थे 400 
>>. पिछा0ुपराव&78] (०78, 60 न 5 00 
७ -. ४ ७0:०(७४प०/७०१60( ए 890297078... ॥॥ 00 


एव एपंगशाःय।यए ऐड 5 006 08768 07 ४६॥6 56फएशब्क 50एथशाशढा8 06 फैशाओ 
एशवाभा दिए, 76 ऐड 9]98, 2९०]85, 300 077069, 06 07क्रााढ्यां३ ए प6 श4वैएका 00 
70779, ६796 70796 थावे 8७76:0708 60708 ब्णवें ड5प्7290770०8, पर 48ए6 थ। एज धधा ह6फए ९०0०0 
+7श7 [078 0 पाछाप्राठ, 4 068 00 उ्वा6 धक्का 4 08070 धपरिट्ण्माए परधार गी०70 2874 (06 0ए7ए 
छपाग06 एाा706 4 "7 (0297 75 40 97079०पद्र० (67 गद्क769 70 (6 7०प6७ 07 (06 767 7थातव&९6 
ए9ए णालाय पा एंड8 76004 ४0078 एा0 ४ ए7ए 0007--5 6 ४४6 7ए70४8< जाादा 78 (06 ए6४पएॉ. 07779 
0०ज्ञा [800प78.. 7 78 ]प8 ए05906 एव 80786 एध्या765 द76 80 0770060, शा दर68 था 
23607695968 &78 00. ०0776०7ए शाए०ा, 07 ६76 क70प्78 07 07707 क्वा6 700 80077४6४ 70060 


॥ 76476४ ६0% (76 82767075 >४70709 772ए 06 80 0 85 ६0 62756 76 ब्यात॑ ६0 वरा- 
6077 776 (0 879 8प९ ठ्यइछ07. 70 39 ५0 ए0897]6 007 06 म्ापरार0९॥०६ एशं7075 ० परशदवाप्रा8 
६0 00778 (06 वृष॥्रात्राए 0 कार एप्र760 0४ तपाए३ 06 89 गप8 धापे ईज़ढा 7 78979, क्यार्त 75 
77099206 0022 जाएं ६6 ९९67६ 0 6700प्7९०ण७०ा 4 ॥8968 06७7 &06 ६0 ००४४8. 4 ॥07० ६० 
गत प्रिाप्मद्ष छाए0प्राब४०००7४ जाएं! 79ए 96 2085घ४:०७, 070 9 ०एवेश0७ ए ३०पढवें 07: बाप 
६6 8790(प१8 जगत जागरण ॥ एछगलायं०० ०० ॥6७0 


0570प्१च५३ ए7,.58 छ800:% 08&ए077' 
&790/833770.४४ ७, 
( 90प्रां४ 770067%& ) 
800 697५४ 7974 


ए. & छऋछ्टा5प्ताप्र80प्त&587.8, 


220एशाए7'08, 
(०४०0. 27700८६॥06 


8 
[7055७साशाराणए८ ए0एराएफाबा5 
07 


७२//457ष /५7358457२254.5/" , 
| किक. 4९ 
वषयानुक्मणा 

दाक्षिणात्यकोशानुसारेण मुद्रापितस्य 


श्रीमन्‍न्महाभारतस्य । 


>>» “८5७०१ ७2:“9--७७««छ-* 


इृद पुस्तक 
कुभधोणसर्थेन मध्वविल्ञासपुस्तकालयाधिपतिना 


टी. आर. कृष्णाचार्येण 


मुंबापथा 
तुकारामं जावजी इत्मेतेषा निर्णयसागरमुद्रणयनत्ञे मुद्रयित्वा प्रकाशितम्‌ । 
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श्रीवेदब्यासाथ नमः । 
किक कल की नकल 
ओऔमन्महामारतविषयानुक्रमण्या भूमिका। 
एकवारपठितमहाभारतानां जनानां एकदेव समग्रमहाभारतकथोपखित्यर्थमियं विषयानु- 
ऋक्रमणी मुद्राप्यते । 


अन्न तिस्रः सहवा) ग्रदर्शिताः तासु प्रथमा सह्नया असमन्म॒द्वितपुस्तकानुसारेणाध्यायस । 
द्वितीया ( झपाठानुसारेण ) झंबथ्यां गणपतकृष्णाजीइल्येतिनीलकण्ठीयव्याख्यानेन सह झुद्रा- 
पितस्थ पुस्तकस्यानुसारेणाध्यायसह्बा | तृतीया असत्पुस्तकानुसारेणाध्यायय छोकसझथा । 


झपाठखाने विद्यमान + इंद॑ चिहं एतत्पुसतके विद्यमानः सोड्ध्यायः कथा वा श्ृपुस्तके 
नास्तीययस ज्ञापक । इति। 


टी. आर. कृष्णाचायेः । 


श्रीवेदव्यासाय नमः | 
रे $ 
श्रीमन्महाभारतस्थपवांवान्तरपवाध्यायछो काना 
अनुक्रमणिका । ( कोष्टक॑ ) 
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२| सज्ञययानपर्व । २०-३९ | १३ ३८१ | ४५ सैन्यनियाणपरं। |१५१-१५९| ९ ३०३ 
३| प्रजाग्रपवे । ३३-४० ८ ६०९ | ८ उलकदूतागमनपर्व । १६०-१६४| ५ ३०० 
४| सनत्सुजातपर्व । ४१-४६ ६ २०४ | ९ रथातिरथसख्यानपर्व |१६५-१७२| ८ २२५ 
५ | थानसन्धिपव ! ४७-७० | २४ ७७० [१०८ अम्बोपाल्यानपव । (१७३-१९६| २४ ८०३ 
| १० १3९६ | ६७०५३ 
| ््क णि कु श्छो श प्‌ 
भीष्मपवे ॥ ६ ॥ अवान्तरपवोणि ॥ ४ ॥ अध्याया। ॥ ११५२॥ छोका। ॥ ५८०९ ॥ 
. अव्ालबोने। मद लावा [होल |. अवाससबले। का साणावा होम । पल अध्याया | शोफा अवान्तरपवाणि । के अध्याया | 'होफ़ा 
१| जम्बूखण्डनिर्माणपव ॥ १-१० | १० ३९४ | ३| भगवद्दीतापरव । १३- ४२ ३० | १०२९ 
२ | भूमिपव । ११-१२ २ ९२ | ४ भीष्मवधपर्व । ४३-१९९| ८० | ४२९४ 
| ४ १२२ | ५८०५६ 








अ+०+4४०१हकम 


द्रोणप ।। ७।॥ अवान्तरपवोणि ॥ ८ ॥ अध्याया। ॥ २०३ ॥ छोका। | १००१२॥ 














. अहासवोक। . न आता [को |. अवा्फीब।.. न जलता [कोल एकाफरकिकांपआरम करती भय किकाए कपडे कलह सीकपाफा ले घूस लिफस पदक 
हे > ए 
अवाम्तरपवीणि । 82824 अध्याया | शहोका अवान्तरपवीणि । 8023 अध्याया | शहौका. 
पा मा लक न 























2७७ 











नह है द्रोणाभिषेकपर्व | १-१६ | १६ ७०० | ५ जयद्रथववपर्व । ८५-१५३| ६९५ | ३७८८ 
२| सशप्तकवधपवे । १७-३२ | १६ ८२१ | ६, घटोत्कचवघपव । [१५४-१८४ ३१ | १७६६ 
है| अभिमन्युवधपर्व। | ३३-७१ | ३९ | १०७४ | ७ द्रोणवधपर्व । १८५-१९३| ५९ ७५२५ 
४| ग्रतिज्ञापवे । ७२-८४ | १३ ५६४ | ४ नारायणान्नमोक्षपरव । १९४४-२० ३ १० ७७४ 

८ | २१०३ १००१२ 











कणपवे ।| ८ ॥ अवान्तरपतव ॥ १ | अध्याया। ॥ १०१॥ छोका।॥ ४९७५॥ 


























अधान्तरपवोणि । ना अध्याया | शोफा अवान्तरपर्बाणि । कु अध्याया | छोका* 
| 
| कणेपर्व । १-१०१| १०१ ४९७ 











__ [०१ ४०| ४९७५ । 


पवोवान्तरपर्वाध्यायछोकाना अनुक्रमणिका । ( कोष्टक ) ७ 


. शल्य ॥ ९॥ अवान्तरपवाणि ॥ ३ ॥ अध्याया। ॥ ६६ ॥ छोका। ॥ १५९४॥ 
















































































































































































अवान्तरपवीणि। |» | अध्याया | शछोका अवान्तरपवाणि । के अध्याया | शछोका 
ही शल्यवधपतवे । | १-२७ कर १४८७ कब. िछ | ॥ [लव आए आछः 2 
* | हृदप्रवेशपर्व । १८ जज उभड लक है गदायुद्धपर्वे । ५६-६६ ११ | ६१५ 
३ ६६९ ३५९४ 
ोप्तिकपवे ॥ १० ॥ अवान्तरपवेणी ॥ २ ॥ अध्याया। ॥ १८ ॥ छोकाः ॥ <१५॥ 
जन्म जा आय ह 2 अध्याया | 'छोका अवान्तरप्राणि । 3222 अध्याया | श्छोका 
अकौ्तिकब।...| १-६ | ६ | ५६६ | ३ ऐबीकब।... | १०१4 | $ [६६ 
र| १८ | <१५ 
ख्रीपवे ।। ११ ॥ अवान्तरपवोणि ॥ ३ ॥ अध्यायाः॥ २७॥ छोका। | <०७ ॥ 
| 
. वसबोगे। पी लिया [खोल |. अालसोबे।.. पहल |अचागा । | है | अध्याया | छोका अवान्तरपवोणि । अल अध्याया | शछोछा 
मिलाया पाए [पशकल,.. [आज जलप्रदानिऊपव । १-१५ | १५ | ३९९ 
२| ज्लीविछापपर्व । १६-९५ | १० । ३३१ | 2020 अर का 
| ३| | ३७ | ८०७ 
शान्तिपव ॥ १२ ॥ अवान्तरपवोणि॥ ३ ॥ अध्यायाः ॥ ३७५॥ छोकाः॥ १५१५१ ॥ 
. अकालासबोले। . कल लिजावा झा... शरालावोगे।.. शुद बधावा [कोच । 2] अध्याया | शछोका अवान्तरपवोणि । 32802 अध्याया | शछोका' 
पद वा लो | पु किकल७. रलिलण फल [न 
..___ _ _ || [९० [५७५ ३७५ [१५१५१ 


अनुशासनपत्र ॥ १३ ॥ अवान्तरपवणी ॥ २ ॥ अध्यायाः ॥ २७४ ॥ छोका। ॥ १११९५ ॥ 





























सीन ऊदीणननीनीनीीणीीणनीन नी: अस्‍क्‍ :स उस क्‍क्‍्च-+च्य [7 
अवान्तरपवोणि । हक अध्याया | 'छोका अवान्तरपवाणि । के जे अध्याया | श'छोका 
पे कलपकेवब।._ १-३२ | ०२ | १११०* १ ओष्लल्रोहणपे । २५७३-३७ दानधर्मप्वे । १-२७२| २७२ १११०७ | १ मीष्मसर्गारोहमपवे । ०३-७५ ९ | ४७_ भीष्मखर्गारोहणपव । (१७३-२१७४|_ २ ८७ 
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८ श्रीमन्महाभारतस्थ-पवोवान्तरपर्वाध्यायछोकाना अनुक्रमणिका । ( कोष्टक॑ ) 


आश्रमेधिकपवे ॥ १४ ॥ अवान्तरपवोणि ॥ ३ ॥ अच्याया। ॥ ११८ ॥ छोका। ॥ ४५५५॥ 












































अवान्तरपर्वाणि । 326 अध्याया हछोफा अवान्तरपर्वाणि । कई“ अध्याया | छोका 
१ अश्वमेधपर्व । १-१६ | १६ 
अश्व हे ४४८ हर 
२| अनुगीतापर्व । १७-९५ | ७९ २४७६३ | रे वेष्णव वर्म पर्व । ९६-११८। २३१ | १६४४ 
[ 
। ३ । ११८ | ४पणए५ 





आश्रमवासिकपवे ॥ १५॥। अवान्तरपवोणि ॥ ३ ॥ अध्याया। ॥ ४१ ॥ छोका। ॥ १०९८॥ 
























































 अवाासोण। . पक लावा वश |. भशालसबीे।.. पक आधावा कोष । अध्याया | शछोका अवान्तरपवोणि । 2 अध्याया | श्छोका 
१| आश्रमवासपर्व । १-३० | ३० ७५६ का 
२ पुन्रदशनपर्व । ३१-३८ ८ २४९ | ३ नारदागमनपर्व । ३९-४१ | रे ९३ 
| _ _  _.,. [०४ |!" ४१ | १०९८ 
ञै 





मोसलपवे ॥ १६ ॥ अवान्तरपव ॥ १ ॥ अध्याया। ॥ ९ ॥ छोका। ॥ ३०१॥ 





























आज जज्ऊशणाए अवान्तरपव्वाणि । है: अध्याया | शछोका अवान्तरपर्वाणि। अल अध्याया | छोश 
१| मोसलरूपव । १-५ ९्‌ ३०१ । 

|* || 
महाप्र्यानिकपवे ।। १७ ॥ अवान्तरप्े ॥ १ ॥ अध्याया। ॥ ३ ॥ छोका। ॥ १११॥ 
. नरातासवोम। | सिवा खा... शालसबोनित... ही जिला | कोण । [ही लिभाका खोल |. सवालसकोनि। अध्याया | शछोका अवान्तरपवोणि । 22% अध्याया | 'छोका 
१ मद्दा प्रस्था निकपवे । १--३ ३ १११ 

_ .. [|१|४७५|. ३ १११ 


खगारोहणपवे ।। १८ । अवान्तरपव ॥ १ ॥ अध्याया। ॥ ५॥ छोका? ॥ २३२॥ 























अवान्तरपवाणि । कद अध्याया | शछोका अवान्तरपवा णि । नी अध्याया | शोका 
१ खगारोहणपवें । १-५ ५ २३२ 











श्रीवेदव्यासायनम! । 
श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 
“४5३ २--कै--- 
॥ १ ॥ आदिपवे। 
«< अत्रावान्तरपवाणि ॥ १९ ॥ अध्याया। ॥ २६० ॥ छोकाः १०८८९ 





अनुऋमणिकापवें ॥ १॥ 
अध्याय ॥ १॥ खोका ॥ ३०१॥ 

अध्याय झपाअ शोक 

१ १ ३०१ मन्नठाचरण । उप्नश्नवसोनेमिशार- 
ण्यप्रतिगमन । भारतकथनार्थऋषीणा 
चोदना । सोतिनामइलाचरणपूर्वक 
महाभारतमहिमवर्णन । ब्रह्माण्डर- 
ष्िमार+यसवेपिविषयाइहसन्तीतिकथ- 
न । श्रीवेदव्यासेनश्रीमन्महाभारत- 
निमोणकालकथन । व्याससमीपेब्र- 
हागमन । तन्नगणेशागमन । व्यासे- 
नशिष्याणाभारताध्यापन । सक्षेपेण- 
पाण्डो पाण्डवानाचफथा । महाभार- 
तग्रशसा । 


परवेसग्रहपर्थे ॥ २॥ 
अध्याय ॥ १॥ शछोका ॥ ३९७ ॥ 

२ ४ ३९७ समन्तपश्चकाख्यान | परशुराम ऊथा। 
अक्षोहिण्यादिपरिमाण । महाभारत- 
अशसा । महाभारतस्थावान्तरपर्व॑स- 
ग्रह । आदिपवोदिद्दरिवशपतवान्तपवे- 
णासक्षेपेणउत्तान्तस्यचअध्यायश्छोक- 
सख्यादीनाचकथन । 

पोष्यपवे ॥ ३॥ 
अध्याय ॥ १ ॥ छोका ॥ १८८ ॥ 

३ ३ १८८ अआयेणगयद्यात्मकोयमध्याय । जनमे- 
जयग्रतिसरमाख्यदेवशुनीशाप । शा- 
पनिवारणाथंजनमेजयेन ऋषे सोम- 
श्रवस॒पोरोहित्ये वरण । आरपण्युपा- 
ख्यान । उपमन्युपाख्यान । अश्वि- 
स्तोत्र । बेदोपाख्यान । उत्तड्ोपा 


१ झपाठ नीलकण्ठीयव्याख्यानसहित* मुबय्या गणपतक्ृष्णा- 
जीइल्रेतेषा सुद्रणयज्रे मुद्रित पाठ) । 





] 
कक 








अन्याय झपाल्‍ञअ छोक 


ख्यान । पॉष्योपाद्यान । उत्तड्ढेन* 
जनमेजयमेत्यतत्पितरपरी क्षितदष्ठाह 
तवतस्तक्षकस्यभारणाथंसर्पसन्रकरण 
विधान । 
अथ पोलोमपर्च ॥ ७ ॥ 
अध्याया ॥ ९ ॥ (४-१२) ॥ शोका ॥ १८३ ॥ 
४ ४ १९ सोतिशोनकसवादमसुखेनकथोपोद्धात ॥ 
५ ५ ३६ भगुवशकथनारभ । खगुभायांया पु- 
लोगाया पुलोमनाम्राराक्षसेनापहार । 


६ «६ १४ च्यवनोत्पत्ति । राक्षसविनाश । 
अम्ेभगुशाप । 

७ ७ २९ कोपेनाभिकृतआत्मोपसद्यार । ब्रह्मो- 
कसान्त्ववचनेनाम सतोष । 

८ ८ २७ रुरुचरित | ग्रमद्वरायारुरणासहविवा- 
हप्रसज्ञे सपंदशनेनतस्यामरण । 


९ ९ २९ देवदूतवचनेनरुरुक्ृतखावॉयु प्रदाने 
नप्रमद्रायाउजीवन । तयासदहरुरो- 
विवाह । 

१०. १० ८ ररोडुण्डुमेनससहसवाद । 

१५ ११ ॥१९ डुण्डुभोपाल्यान । 

१२ १२ ९ जनमेजयसपेसत्रप्रस्ताव । 


समाप्त पोलोमपवे ॥ ४॥ 


अथास्तीकपवे ॥ ५॥ 
अध्याया ॥ ४६ ॥ (१३-५८) ॥ छोका ॥ १२२४ ॥ 


१३ १३६ २३३ जरत्कारोस्तत्पितृणाचसवाद । 

१४ १७ ७ वासुकिभगिन्याजरत्कावाजरत्कारोर्वि- 
वाह । हु ; 

१५. १७५ ११ आस्तीकोतकत्ति । सक्षेपणसर्पमोचन 

डे वृत्तान्त । हद 

१६ १६ २७ आरस्तीकोपाल्यानविस्तर । कदूवि- 


नतयो कऊरद्यपाठरलाभ, । कड़ा सर्पों 


र्‌ 








श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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५९ 


५९, 


१० सोतेर्मारतकथाकथनपत्तिकज्ञा 


॥ १ | आदिपवे । ई्‌ 
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८५ ९१ २२ ब्रह्मचर्याद्राश्रमधर्मकथन | “ (” 

८६ ९२५ २१ अष्टकप्रतदनयोययातिनासवाद । 

ययातेवैसुमच्छिबि+यासवाद्‌ । त- 

थाइष्टकेनसवाद । ययाते पुन खर्गें- 
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मे 
८८ । जे | १९५ पुरुवशकथन । 


८९५ ६८ १४ हशाकुन्तलोपाख्यानारभ 
कथा । 
९० ६५ ३५१ खगयाथथदुष्यन्तस्थारण्यगमन | 
९१ ७० ५३ दुष्यन्तस्यकण्वाश्रमगमन ॥ 
९२ ७१ ५६ इुष्यन्तेनशकुन्तलायादरशन तयाच॒ह 
४, . सवादश्च । शकुन्तलयाखजन्मदृत्ता- 
» उंवकथनेविश्वामिन्रोपा्यान । . - 


। ययाते खगेग 


॥ 
/ 
हि 
/घ४ं 
न 
० 


। दुष्यन्त- 


९६३ ७२ २११ विश्वामित्रान्मेनकायाशकुन्तलाजन्मा 

५९४ ७9७३ ७१ शाकुन्तलाविवाह । 

कक | 9छ । बे शकुन्तलाया पुत्रोत्पत्ति' । तस्य॑सबै- 
१ ९, दमसनेतिनामकरण । 


|; 


# अन्न उपरितनी सख्या झपाठ्खाध्यायस्यअपस्तनीसख्यातु- 
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४] श्रीमन्महीभारतविषयानुक्रमणी । 
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| १० १५ | 


२७ । की है | ३२ दुष्यन्तशकुन्तलाविवाद । 


कण्वेनदुष्यन्तसमीपेशकुन्तलाया प्रे 
ष्‌ण । 


(८ [9४ ) «७ शकुन्तलयाराज्ञे5भिज्ञान-वेनखस्थमे- 
२१-८१ नकापदहत्वेकथितेराज्ञ परिद्दास । 
७७ 5 

९९ (५ बह । ४७ दुष्यन्तशकुन्तछाविवाद । 


आकाशवाणीभश्रवणानन्तरंसपुत्राया - 


मा शकुन्तलायाराज्ञाखीकार । भर- 

क १०९ १३३ तेति नामकरणपू्ेकपुत्रस्थराज्ये5- 
भिषेक 

१०१ $ का | ६३ भरतचरित्रकथनतद्वशकथनच । 

२०-६४ 

१०२ ८६ ६२४ महाभिषगुपाट्यानारभ । महाभि- 
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१०४८ | धक ५ | १७ गड्गयाशान्तनोविवाह । 
गद्गजयाजातमात्रस्पपुन्नसप्तकस्यवध । 

५) ९८ अष्टमपुत्नहननोबक्ताभार्याप्रतिशान्त- 

3०5 ११२४|  जुप्रश्ना । गन्ञयाखस्थपुन्नाणाचपूर्व 
जन्मबृत्तान्तकथनारंभ । 

१०६ ९९ ५१ वसूनावसिष्ठशाप । गज्ञयाभीष्मभा- 
दायखलोकगमन । 

१०७ १०० १९२० खतीरमागतायशान्तनवेगड्नयाभीष्म- 

। स्यसमपेण । भीधष्मस्ययोवराज्येडमि- 
षेक । शान्तनुसद्यवतीविवाह । 

१०८ १०१ ॥१« चित्राइदबिचित्रवीयेयोरु पत्ति । शा- 
न्तनुचित्राज्नदयोमेरण । विचित्रवीर्य॑- 
स्थराज्येइभिषेक । 
भीष्मेणकाशिपतिकन्याहरण । सा 
ल्वपराजय ॥। विचिन्नवीयंमनिच्छ 

का १०२ [९९ साअम्बाया साल्वश्अ॒तिगमन । तेन 

१-६४ प्रद्याश्याताया पुनर्भ॑ष्मग्राप्तायाअबा 
याभीष्मेणनिराकरण । भीष्मजिधा- 
सयाअबायास्तपस्मा । 

११०. + ३३ सअहेणअबाचरित्रकथन । 

कु ॥ १०२ । विविन्रवीयस्यअम्बिकाम्बालिकाभ्या 

६५-७३ विवाह । विचित्रवीयेमरण । 


जब. अरजकनल--लण-७ 


कं इदचिह्न श्तचिहद्धितोडध्यायं, झ॒पाठेनास्तीयस्यश्ञापकम्‌ 


कली तनमन ममम--- 





सीमा यह 


अध्याय. झपाअज शोक 








११२ १०३ २१७ अम्बिकाम्बालिकयों पुन्नोत्पादनायस 
झवद्यानियोगेभीष्मेणतद्नड्वीकार । 

११३ १०४ ५६ दीघतमसडउपाठ्यान। 

११४ १०७५ ७७ सतद्यवद्याखसिन्व्यासोत्पत्तिकथन । 
स्मरणमात्रागतेनव्यासेनसत्यवल्याज्ञ 
याअम्बिकाम्बालिकयो पुन्रोत्पादना- 
जड्रीकार । 

११५ १०६ ४७ व्यासादम्बिकायाधृतराशेत्पत्ति । 
अम्बालिकायापाण्डोरुत्पत्ति । अ 
म्बिकादास्थाविदुरोत्पत्ति । 

११६ १०७ १९ अणीमाण्डव्योपाल्यान । तसशझ्ला- 
रोपण । 

११७ १०८ २० तस्यशलाद्विमोक्षण । तस्ययमेनसद 
विवाद । तेनयमस्थशाप । 

११८ १०९ १३ कवचित्कालभीध्मेणराज्यपरिपालनान- 
न्तरंपाण्डोराज्याभिषेक । 

११९ ११० २१५ धघृतराष्ट्र्गान्धार्यातत्सहोद्रीभमि्देश- 
मिश्रवविवाह । 

१२० १११५ ५३ प्रथायाबाल्यचरित्र । दुवोससोमअ- 
श्राप्ति । सूयोत्कर्णोत्पत्ति । तस्थव 
सुषेणेतिनामकरण । सम्रहेणतच्चरि- 
श्रकथन । 

१२१ ११५ ॥१३ पाण्डो कुन्द्याविवाह' । 

१२२ ११३ ४५ पाण्डोर्माद्याविवाह । 

| ११७ | पाण्डोरंगयार्थवनगमन । मग्यामैथु- 
१२३२ गा नचरतोमगरूपस्यकिन्द्मस्यमुनेहनन 
११८ | मैथुनकालेत्वभरिष्यसीतिकिन्दमेनपा- 

| ५२४ | ज्डुप्रतिशाप । 

१२४ ११९ ५१ पाण्डुनाशतश्शज्नपर्वतेतपश्चरण । 

बे |। १४०० ] का ब्रह्मलोकजिगमिषो पाण्डो ऋषिभि प्र- 

१२७ तिनिवर्तन । 
/ ११७) 
| व... विदुरस्थविवाह पुत्रोत्पत्तिथ् । गान्धा- 
११७५ से 
१२६१ स्क / ४० याँगभोत्पत्ति । पाण्डो पुत्रोत्पत्ती- 
१२० चिन्ता शारदण्डायनीकथाच । 
५१५ ४१० 
१२७ १५१५ ३१७ व्युषिताश्वकथा । 
१२८ १२९२ ६८ उद्दालककथा। तत्पत्रेणश्रेतकेतुनाकृ- 


तास्नीपुरुषमयोदा । ग्रुणाधिकाहिजा- 
त्युत्नोत्पादनाथकुन्तीअतिपाण्डोराज्ञाया' 


कुन्त्यादुवासस सकाशात्खस्यमच्न- 


ग्राप्तिकथषन । 


च्च्प 


॥ १॥ आदिपंवे । ज्‌ 








अध्याय झपाअ शोक 


१२२ धमोत्कुन्त्यायुधिष्ठिरोत्पत्ति । कु- 
४०-४४ नया पुत्रोत्पत्तिश्रवणदु खितयागा- 
१२५३ न्धायाघातितात्खोदरान्मासपेशीजन- 
१-१० न। मासपेशीएकोत्तरशतधाविभज्य 
बह हल ८ एथक्प्रथक्ुण्डेशुनिधायरक्षण । कु- 
१०-२४ न्द्यावायोर्भीमसेनोत्पत्ति । मातुर- 
१२३ ड्डाच्युतस्यभीमस्यपतनात्‌ शैलसचूः 
१०-१९ णेन । दुर्योधनादिशतपुत्रोत्पत्ति ॥। 
११५५ दुश्शछाजननच । युयुत्सूत्पत्तिश्व । 
२६-४४ 

१३० ११६ २० दुश्शलाजननप्रकारकथन | 

१३१ ११७ १९ धारतैराष्ट्रणनामकथन । दु शला- 
विवाह । 

११३ कक । ६५ कुन्त्याइन्द्रादजुनोत्पत्ति । 
आम लिंक सकल । 

॥> धष्ठिरादीनानामकरण । पाण्डवा- 
के ॥ के १ | 4८ या आर । शर्यातिपु- 
त्राच्छुक्रात्पाण्डवानाधनुर्वेद्शिक्षण । 

१३४ १५७५ ११३ पाण्डवानावग्र कथनपाण्डोमैरण। मा- 
था सहगमन। 

१३५ १५६ ४७ ऋषिभिस्सहपाण्डवानाहास्तिनपुरग्मन। 

१२६ १५७ ३५ पाण्डोरस्थिसस्कारायन्तेशिविधि । 

| पाण्डो श्राद्धवान । सतद्यवत्यावनगम- 
| १२८ न। कुमाराणाकीडावर्णन । तन्नदु- 

१३७२ १-३२ ५ ५२ याौंधनादीनापराभव । दुर्योधनेनसु- 

। प््यभीमस्यप्रमाणकोव्यापातन । स- 
(्‌ पंदंशन । विषमिश्रभक्ष्यप्रदान । 
[ ) पुनर्भीमायविषमिश्रभक्ष्यदान । झूछ 

१३८ | १५८ । का कीलितायाग्रमाणकोव्यापुनभीमखश्र- 

| ३३-७२ | क्षेप । नागलोकप्राप्तेनतेनवासकिद्‌- 
( / त्तरसपान । 

१३९ १५९ ४२ रसपानेननागायुतबलवताभीमेनपा- 
तालातत्यागमन । कुमाराणाइृपा- 
चार्याद्धनुवेंद्शिक्षण । 

१४० १३६० ६५९ कृपद्रोणाश्वत्थामादीनामुत्पत्तिकथन । 

। द्रीणाचार्यस्यपरशुरामादल्रा>यास । 

१४१ १३६१ ८० द्वोणाचायेस्थद्डपदकृतभत्संन । तस्य 

न्‍ हास्तिनपुरगमन । वीटाकन्दुकयोरि- 
षीकयाकृपादुद्धरण । 

१४२ १३५ <५९ कुमाराणांमन्नाभ्यास । एकलब्यस्था- 


ज्राभ्यास । द्वरोणाचार्यणशिष्याणाप- 
रीक्षा । 


न इएइ चिह्न एतच्चिह्ठिती विषय झ पाठेनास्तीवयस्य शापकम्‌ 
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अध्याय झपान्अ शोक 


१४३ १४३ २७ ज्ानाथंगज्ञामवर्तीर्णस्यद्रोणसजड्ञाया 
ग्राहेणगप्रहण । अजुनेनग्राहहनन । 

१४४ १३६७ ४६ अद्रपरीक्षाथरइ्ननिर्मांण । युधिष्ठिरा- 
दीनापरीक्षा । भीमदुयोधनयोगदायु- 
द्वपरीक्षा । 

१४५ १३४५ १३३ अर्जुनस्परीक्षा । कर्णस्यरज्ञप्रवेश$ । 

१४६ १३४६ ४६ कर्णस्पपरीक्षा । कणोजुनेयोयुद्ध प्र- 
सह्ञ । कृपाचार्यणकर्णस्थाधिक्षेप । 
कर्णस्थाह्राज्येदमिषेक । 

१४७ १३७ २५ भीमेनकर्णस्थाधिक्षेप । 

१४८ १३८ ८२ हुपदग्रहणार्थपाश्चालपुरंप्रतिसशिष्य॑ 
स्यद्रोणस्यगगमन । ततन्नकोरवाणापरा- 
जय । अजुनेनद्वुपदग्रहण । द्रोणेन 
दुपदस्थाधराज्यापहार । 

१४९ + ७६ याजोपयाजयाजनेनहुपदस्पपुत्रोत्प- 
त्ति द्रोपय॒त्पत्ति । 

१५० +. २१ बुपदोत्पत्ति 

१५१ १३९ ५५० युधिष्ठिरस्थयौवराज्येमिषेक । भीम 
सेनस्यबलरामाहरदायुद्धशिक्षण । भी 
मारजुनदिग्विजय । 

बज ॥ १७१ |) ३३ युधिष्ठिरोराज्ये5मिषेक्तव्यइतिपौरवा- 

२० ३८ ताथ्रुतवतोदुर्योधनस्यपित्राविवाद । 

१५३ १४० १११ कणिकदुर्नीति । जम्बुकोपाख्यान । 

समाप्त सभवपते ॥ ७॥ 
अथ जतुग्रृहप्े ॥ ८ ॥ अध्याया ॥ १० ॥ 
(१५४-१६ ३) 0 'छोका ॥ ३७६ 0 
( १४१ ) 3 88003 807 । पुनर्विस्त 
| १-१९ णतत्कथारभ । दुर्योधन ध्ृतराष्ट्रस- 
)55] १४२ | ४] बाद । हे ० 
(६ ३-२४ | हि 

१५५ १७३ २२ दुर्योधनेनदानादिनाप्रकृतिवशीकरण । 

पाण्डवानावारणावतयात्राथ धतराश् 
श नुज्ञा । 

१५६ १७७ २२ पुरोचनेनवारणावतेजतुग्रहनिमौण । 

१०७ १४७५ ३३ विदुरेणपाण्डवानाम्लेच्छभाषया उप- 

गा देश । 

१५८ १४६ ४५९ पाण्डवानांवारणावतप्रवेश । 

१५९ १४७ २९० विदुरप्ेरितेनखसनकेनसुरबानिर्माण । 

१६० १४८ २८ .भीमेनजतुगहदीपन । सुरज्ञाद्वारापा- 
ण्डवानाबहिनिंगमन । 

१६१ १४९ २८ पाण्डवानाविदुरग्रेषितदूतदर्शितयानौं- 


” कयागज्ञेत्तरण । 


& श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 





की कीपीती। 





अध्याय झपाअ शोक 

१६९ १७० ८० पोरोइतराष्ट्रायपाण्डवदाहनिवेद्न। कु- 
न्थादीनाज्ञातिभिरुदकदान । पीण्ड- 
वमरणनिश्चितवतेभीष्मायविदुरेणत- 
त्वकथन । 
न्यग्रोधमूलेमात्रादीन्स्थापयित्वाजला- 
नयनायभीमस्यगमन । 


समाप्त जतुण॒हप्े ॥ ८॥ 
अथ हिडिस्बवधपतें ॥ ९ ॥ अध्याया ॥ ७॥ 
(१६४-१७०) ॥ छोका ॥ १८८॥ 


१६३ २७१ "५४ 


१६४ १७५२५ ५० हिडडिबाया पाण्डवसमीपगमन । भी- 
महिडिम्बासवाद । 

१६५ १७३ ६९ तन्नहिडिम्बस्थागमन । भीमहिडि- 
म्बयुद्ध । 

१६६ १५७५७ ४५ कुन्तीहिडिस्बासवाद | हिडिम्बवध । 


हिडिंबायाअपिवधेश्रउत्तस्य भी मस्ययु- 
धिष्ठटिरिगनिवारण । हिडिम्बयाख- 


स्वधमक्ञव्वस्थभविष्यज्ज्ञत्वस्थ शचप्नकन 
टन । हिडिम्बयाकुन्तीयुधिष्ठिरा+य- 
नुश्ञयाभीमपरिप्रद । 


२णण 
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१६८ + . ५२ पाण्डवानाशालिहोन्रवनेवास । भी 
मेनहिडिम्बापरिप्रह । तत्नव्यासाग- 
मन । मासादनन्तरंपुनद्रैक्ष्यामीत्यु- 
क्त्वाव्यासस्पप्रतिनिवर्तेन । 

कि || १५७ | २३ दिव्यरूपपरिभ्रहेणहिडिम्बयाभी मेन स- 

२१-४० हरमण । घटोत्कचोत्पत्ति । 
१७० १७६ १५ पाण्डवानापुनव्यौसदर्शन । व्यासेन 


एकचक्रानगरेपाण्डवानास्थापन । 
समाप्त डिडिम्बवधपते ॥ ९ ॥ 
अथ बकव धपवे ॥ १० ॥ अध्याया ॥ 4॥ 
(१७१-१७८) ॥ शछोका ॥ ३३९॥ 


१७१ १७५७ ६६ एकचक्रायापाण्डवानाभिक्षाटन । कु- 
म्मकाराद्धीमस्यमहत्तरपात्रछाभ । 
बकायबलियग्रदानविषयेत्राह्मणस्थप्रला 
प। 

१७२ १०८ ५० ब्राह्मणप्रतित(पत्नीवाक्‍्य । 

१७३ १७० ६२६ ब्राह्मणप्रतितत्कन्यावाक्य । बालवा 
क्येनब्राह्मणस्यकिचिद्धर्षसमये कुन्त्या- 
तत्समीपगमन ॥ 

१७४ १६० ३१ कुन्दयारोदनकारणेप्ृष्टेआाह्मणेनबकर्त- 
त्तान्तकथन । 

१७५ रद ३० कुन्झाबकप्रतिखपुत्रअेषणवचन । 
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अध्याय झपा भ शोक 

१७६ १६२ २३० भिक्षाथनाथंगतानायुधिष्ठिरादीनागृह 
प्रद्यागमन । भीमोबकप्रतिप्रेष्यत३ 
तिवत्तान्तज्ञातवतोयुधिष्ठटिरस्यसताप । 
कुन्याभीमप्रभावकथनेनयुधिष्टिराश्रा 
सन । 

«६ परेथु प्रात भीमेनब्राह्मणदत्तान्नभोज 
न । शकटमारुह्यवकवनगमन, तत्न- 
शकटस्थान्नभोजन । कुद्धेनबकेनसह- 
युद्ध । बकबध । 

३० बकपरिवाराणाभीमेनसमयकरण ॥। 
सतबकनिरीक्षणारथपोराणांगमन । ब- 
कवधप्रत्युपकारार्थ पौरैभीमसेवन । 

समाप्तरवकव धपवे ॥ १०॥ 
अथ चेत्ररथपर्च ॥ ११॥ अध्याया ॥ २११ 
(१७५९-१९ ९) ॥ शोका ॥ ७२३ ॥ 

१६५. १२ पाण्डवैद्रोपदीखयवरश्रवण | धृष्टयुम्न- 
द्रोपदीसभवकथनेपाण्डवप्रश्न । 
३२ धरृष्टयुम्नादुत्पत्तिकथनाथद्रोणहुपदोत्य 

त्तिकथन । 

६० याजोपयाजयाजनेह्ुपदस्थहोमकुण्डा- 
द्भध्युन्नोत्पत्ति । तथाद्रौपयुत्पत्ति । 
द्रोणाडुष्युम्नस्थाज्नशिक्षण । 

३६ ब्राह्मणेनपाण्डवान्प्रतिजतुगहदाहश्रत- 
वतापाण्डवानानाशेसदिद्ानेनह्वुपदेन-« 
द्रौपदी खयवरोद्ोषणक्थन । त« 
त्रागतेषुयुष्मासुलत्सुतानामन्यतमपा- 
बालीवृणुयादपीतिब्राह्मणेनकुन्तीं प्रत्यु- 
क्ति। , 

१२ पाण्डवानाहुपदनगरप्रस्थान । 

१६ व्यासेनपाण्डवान्शतिद्री पदीकाभसभा- 

वित्वकथन । ह 

पात्चालनगरंगच्छतापाण्डवाना मध्ये- 

मार्गब्राह्मणे सहसवाद । दशेनीयार 
न्भवतोदृष्टायुष्माखन्यतमद्रीपदीशणु- 
याद्पीतित्राक्षणानापाण्डवान्ध्रट्यु क्तित[ 
अधरात्रेपाण्डवानागज्ञातीरगमन 

त्रीभि सहजलक़रीडाकुरवताचित्ररथेव: 
सहाजुनसयुद्ध । भभेयाल्लेणदग्घर: 
थस्य॒तस्यअजुनेनग्रहण । गन्धर्वक़ 
ल्लीप्रा्थनयातन्मोचन । गन्धवोलुओ: 
भ्थापरस्परगान्धवोभेयाज्नविनिमर्य: । 
तेनपाण्डवानापुरोंहतसपादनोपक्रेक॥ 


१७७ 


१६३ 


१७८ 


१६७४ 


१७९ 
१८० 


१६६ 


१८१ १६७ 


१८९२ सं 


१८३ 
१८४ 


१६८ 
१६९, 


१८५ १८४ २१ 


१८६ १७० ८४ 


-०१, ४ 


डा. 


अर कीयारिएी फिर कटी करी पर फिट कटी 


अध्याय झपाअ शोक 
१८७ र७र 


१८८ 


१८९ 


१९० 


१९१ 


१९२ 


१९ रे 


१९४. 


१५५ 


१७५ 


१७३ 


१७४ 


१७५ 


१७६ 


१७७ 


१७८ 


१२७९ 


॥ १ ॥ आदिपवे । 


स््््ख्ल्््स्चच्ं्ल्च्च्च््लच्चलच्य्च्लचलच्य्ल्ल््चख्ल्ल्ल्खश्च््च्च््य्््््््््श्म्प््प्प्प्स् 


४४ तपत्युपाखयान । म्गयाथंगतस्थ- 


२६ 


ण्‌ ध्‌ 


१६ 


६१] 


५६ 


सवरणस्यकास्मिश्विद्विरोतपतीदशनेन- 
कामोत्पत्ति । तपत्माअन्तर्घान । 
भूतलेपतितस्पराज्ञ समीपेतपत्याआग- 
मन । तयोस्सवाद । 
पुनरन्त्हितायातपत्यामो हितस्यतस्थ- 
समीपेअमात्यादीनामागमन । वसि- 
छागमन । वसिष्ठेनादित्यस्तुति । तुशे- 
नसूयेगसवरणाथंतस्मैतपत्या प्रदान । 
तस्मिन्नेवगिरोतयोविंवाह । तयास- 
हतत्रेवचिररममाणस्यसवरणस्परा ज्ये- 
द्वादशवार्षेक्यनावृष्टि । वरसिष्ठेनत- 
न्रिवतिन। तपत्युपाख्यानोपसहार । 
गन्धवेणवसिष्ठटमाहात्म्यकथन । पा* 
०डवानापुरोहितसग्रहणोपदेश । 
वसिष्ठोपाख्यानारभ । विश्वामित्रेणव- 
सिष्ठाश्रमाभिगमन । वसिष्ठेनविश्वा- 
मित्रस्यातिथ्यकरण । बविश्वामि त्रेण- 
वसिष्ठ प्रतिघेनुयाचन। विश्वामित्रेणब- 
लात्कारेणघेनुदरण । नन्दिन्‍्या विश्वा- 
मित्रपराजय । विश्वामित्रस्यत्राह्मण्य- 
प्राप्ति । 

कल्माषपादराजोपाख्यान । वसिष्ठ- 
पुत्रेणशक्तिनातस्मैशापदान। पुनरन्ये- 
नापिब्राह्मणेनतस्थशाप । राक्षसावि 
प्टेनकल्माषपादेनवसिष्ठपुत्राणाभक्षण। 
वसिष्ठेनप्राणव्यागार्थ प्रयत्न । 


४९ दाक्तिभायांमइश्यन्तींगमिणीज्ञातवाव- 


२५९ 


२२ 


२३ 


सिष्ठस्थात्मघातानिवर्तेंन । कल्माष- 
षपादस्यवसिष्ठेनश्ञापान्मोक्षण । सौ- 
दासपक्षयाम दयन्त्याव सिष्ठादर्म कना- 
मकपुत्रोत्पत्ति 

पराशरोत्पत्ति । पराशरेणलोकवि- 
नाझ्मायप्रयतन । हृतवीयेकथा । 
ओरवोत्पत्ति । 

लोकऊविनाशाथ तपस्थत और्वस्य॒तत्पि- 
तृभिनिंवारण । 
ओऔर्वेणसमुद्रेक्री पत्याग । 


“<ट्टहआओ २८ पराशरेणराक्षसनाशार्थयज्ञारम । पु 


लस्त्प्रार्थनयाम ध्येयज्ञसमापन । 


£ सोदासस्थवकत्माषपादइ॒तिनामान्तरम्‌ । 
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१९८ 


१3९९ 


२०० 


२०१ 
२०२ 


२०३ 


२०४ 


२०६ 


१८२ 


१८३ 


१८७५ 


१८६ 
१८७ 


१८८ 


१८५९ 


१९.० 


१९१ 


२८ 


१६ 


प्से 


पुन कल्माषपादकथा । मैथुनस्थ 
ब्राह्मणभक्षितवत सौदासस्थत्राह्मण्या 
शाप । 
गन्धवोयअर्जुनेनामेयात्नदान । पां 
०्डवैधोंम्यस्यपौरोहिसेवरण । 


समाप्तचेत्ररथपव ॥ ११॥ 
अधखयवरपवे ॥ १२॥ अध्याया ॥ 4॥ 
(२००-२०७) ॥ 'छोका ॥ ३०४ 0 


६२ 


४ 
है. 


न्न 


३५ 


२६ 


६९ 


हु. 


मध्येमागंमागतरस्यव्यासस्थाज्षयापाण्ड- 
वानाहुपदपुरप्रवेश । तेषाकुभकार- 
गृहेवास मेक्षवृत्तिथ्व । स्वयवरनिमो- 
णकारणकथन, क्षत्रियाणातत्रागमन । 
सर्वेषामु चितस्थाने उपवेशन । ब्राह्म- 
णमध्येपाण्डवानामुपवेशन। रगभध्ये- 
द्रोपयाआगमन । धृश्युम्नेनलक्ष्यवेध- 
पणकथन । 
रह्रेआगतानाराज्ञानामकथन । 
ब्राह्मणमध्यस्थान्पाण्डवाउज्ञात्वाश्रीक- 
छोनबलरामायकथने । धनुद्देशेनमात्रे- 
णैवकेषाचिद्राज्ञापनु पूरणे निराशता 
शिशुपालादीना धनु पूरणे भज्ञ । अ« 
जुनस्थधनु प्रणेएषणा । 
धनुरारोपणार्थमुत्यितमजुनअतिब्राह्म- 
णानाशुभाशसन । अजुनेनधनुरारो- 
पणपूर्वकलक्ष्यवेध । द्रोपयातत्कण्ठे- 
मालाप्रक्षप । 
क्रोधाद्राजसुद्रपदहननार्थमागतेघुराज - 
समुखेभीमाजुनयों सब्जीभूयस्थितयों 
सतो कृष्णबलरामयों सवाद । 
अजुनेनकर्णपराजय । भीमेनकर्णप- 
राजय । युधिष्ठिरादिभिदुयोंधनादि- 
पराजय । श्रीक्षष्णवाक्येनराज्ञायुद्धा- 
द्विम्यखखालयगमन । द्रौपयासह- 
पाण्डवानाकुलालगृहअवेश । 
भीमाजुनाभ्याभिक्षेद्यावेदनेकुन्त्या 
पत्चाना सहभोजनोक्ति । पश्चाड्रो 
पदीदृष्ठाचिन्तान्वितायाकुन्त्यायु धिष्ि+-- 
राजुनयो सवाद ।पश्चानाद्रोपदीभा 
तियुधिष्ठटिरनिश्वय । श्रीकृष्णस्रका मुँ- 
कानारोपणेकारणकथन । फण्डव्समी- 
पेश्नीकष्णागमन । 


८ 


कमीरीजीनथीकी 





इक 





श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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अध्याय झपा अ« छोफक 


२०७ 


१९२ 


१८ पाण्डबावासभूतायाकुल़ालशालायाध- 
ब्यश्नस्यसनिलीयावस्थान । भीमाया 
नीतस्वभेक्षस्यकुन्त्याक्षयादीपद्यापरिवे- 
षण | पाण्डवदत्तान्तसवंज्ञात्वाइशयु- 
म्नरस्यप्रतिनिव्तेन । 


समाप्तस्वयवरपव ॥ १५॥ 


अथवेबाहिकपचे ॥ १३॥ अध्याया ॥ ९ ॥ 
(२०८-२१६) ॥ छोका ॥२७७॥ 


१९३ 


२०८ 


२०९५ १९७४ 


० 


२११ १९६ 


२१३ हे 


२१४ १०.७५ 


५, <&.. 


२१५ १९८ 


३० धश्युम्नवाताश्षत॒वताहुपदेनतत्वविवि 
त्सयापाण्डवान्प्रतिपुरोहितप्रेषण । 

१८ कुन्त्यासहपाण्डवानादुपदगशहगमन । 
परीक्षणाथद्रुपदेनअने ऊविधवस्तूपह- 
रण । द्रोपयासहकुन्त्याअन्त पुरप्र- 
वेश ।भोजनानन्तरपाण्डवानासाड्रा- 
मिकवस्तुपूर्णप्रदेशप्रवेश । 

३३ द्ुपदप्रश्नानन्तरयुधिष्ठिरेणखेषापाण्ड- 
वृत्वकथन। द्रोपदीपश्चानापत्नी मवत्ति- 
वियुधिष्ठिरेणोक्तेतत्रद्पद्स्यविवाद । 
ततन्नव्यासागसन । 

२४ एफस्थाबहुभार्यालेशइमानानदुपदा- 

न्ग्रतिव्यासेनसखाभिग्रायनिवेदन- 
चोदना । ते खख्रमतेकथितेव्यासेना- 
स्वविवाहस्थ धम्येत्वकथन । 

२८ इन्द्रसेनानाम्रयानालायन्याउपाख्यान। 
तयास्थविरस्पपत्युमों द्वल्यस्यआराघन। 
तुश्नतेनरूपपश्च कखीका रेणत स्यारम- 


ण । सेवनालछायनीतवदुहिताजातेति- 
दुपदप्रतिव्याससयोक्ति । 

२९५ कथनालायनीमत्प॒त्नीजातेतिहुपदप श्रे- 
पुननोछायनीकथाकथन । कामातृप्ता 
यानालायन्या पशग्चपतित्वशाप । त- 
यारुद्रप्रतितप करणम्‌ । तयापतिं- 
देहीतिपश्चक्ृत्व प्रार्थितेनरुद्रेण अन्य- 
जन्मनिपश्वतेपतयोभविध्यन्तीतिव- 
रदान । पुनारुद्रान्नि्यफोमारवरप्रा- 
प्ति  त्रयिगन्ञाजलूस्थायातत्रेन्द् 
आगमिष्यतितभानयेतिरुद्रस्याज्ञा । 

६७ पश्चेन्द्रोपह्यान । बलरामश्रीकृष्ण- 
द्रपयादीनामुत्पत्तिकथन । व्यासद- 
ततदिव्यच्ष्टेद् पदस्यपाण्डवद्रो पद्यादीना 
पूनैरूपदशन । 

२९ युधिष्ठटिरादीनाक्रमेणद्रौपया,पाणिप्र- 
हण । 
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अध्याय झपा अ शोक 


२१६ 


२१९ 


२२० 
२२१ 


२५२२ 


२२३ 


२२४ 


२२५ 


२२६ 


१९९ 


१९ द्रौपदीभ्रतिकुन्ह्माआशीर्वाद । श्री 
क्ृष्प्रेषितालकारादीनापाण्डवे खी- 
कार ! 


समाप्तत्रेवाहिकपर्व॥ १३॥ 
अथविदुरागमनराज्यलाभपवे ॥ १४॥ अध्या 
या ॥ १६॥ (२१७-२१२) ॥ छोका ॥ ६४१॥७ 





०० 
८-३१ 


२०१ 
२०२ 


२०३, 


२०७४ 


२०५ 


२०६ 


२०७ 
१-२२ 


चारद्वारापाण्डवबृत्तान्तश्रवणेनअन्य 

राजभिर्भष्मघतराश्ादीनाधिकार । 

घातेराष्टमआलोचन । पाण्डवाहन्त 
व्याइतिशकुनेरुक्ति । पाण्डवानाहन्तु 
मशक्यलाात्तेस्तहसन्धि कर्तैव्यइतिसो 
मंदत्तेरुक्ति । 

पाण्डवाहन्तव्याएवेतिकर्णस्योक्ति । 
पाग्चालनगरप्रतियुद्धाथंदुरयों वनादीना 
गमन । ते सहयोद्धुसपाण्डवस्थह्गुपद्‌ 
स्यागसन । कर्णजयद्रथा«यासुमित्र 
प्रियदर्शनयोबैध । अजुनेनकर्णजय 
द्रथपुत्रयोवैध । कर्णदुर्योधनादीना- 
पराजय ।पराजितानाहास्तिनपुरगंम- 

न । कृष्णबलरामयो पाश्चालपुरेवास। 

विदुराद्विदितरत्तान्तेनधृतराष्टरेणद्रोप- 

द्यानयनार्थमाज्ञापन । ध्रतराष्ट्समीपे 
कर्णदु्योधनयोभोषण । 

२२ धृतराष्ट्रदुयोधनसवाद । 

२५ दुर्योधनप्रतिकर्णनोक्तश्रुतवतोध्वतराष्ट्र 
स्यभीष्मादिभिस्सहमन्त्रण । 

१९ भीष्मेणपाण्डवे*यो5पैराज्यदातव्यमि- 
तिखाभिप्रायकथन । 

२८ पाण्डवा सविभाज्याइतिद्रोणबचन। त- 
द्विरोवितयाकर्णेनअम्बुवीचद्त्तान्तक- 
थन। मद्वचनाकरणे कुरवो विनहुयन्ती 
तिद्रोणोक्ति । छः 

३३ भीष्मद्रोणाभ्यामुक्तमेवकत्तैव्यपाण्डवा- 
जेतुनशक्या दुर्योधनादीनावचन्नमाकु 
विंतिविदुरस्थोक्ति । 

२७ घृतराष्ट्रश्षयाविदुरस्यद्रपदनगरगमन । 
तन्नकृष्णादीमासमी पे इतराष्ट्सदेशक 
थन । 

४२ पाण्डवानाहास्तिनपुरगमनप्रतिश्रीकृ- 
णद्गुपदयोराज्षा । एथाविदुरसवादः . 
द्रुपदेनपारिबहंदान । पाण्डवानाहा 
स्तिनपुरप्रवेक्ष । 


३८ 

















॥ १॥ आदिपर्व । ९ 
अत्याय झपा अ शछोक अच्याय झपाज शोक 
/ १२७ [२०७ | १०९ द्रोपयानमस्क्ृतयागान्धायौतद्रपदशे- मानखपुत्रश्चश्रेसमप्याजुनसगो 
२३-५२ नेनतस्था खपुन्रम्त्युलवितक । यु- कर्णक्षेत्रगमन । 


२२८ 
कप 


२३० 


२३१ 


१३२ 


२०८ 
२०९ 


२१० 
श्श्र्‌ 


२१२ 


धिष्ठिरस्थावेराज्येडइभिषेक । पाण्ड- 
वानाखाण्डवप्रस्थयमन । विश्वकर्मणा 
इन्द्रप्रधनामकपुरनिमाण । 

७५२ पाण्डवसमीपेनारदागमन । 

३३ सुन्दोपसुन्द्कधारस । तयोत्रेह्म- 
णोवरलाभ । 

२७ तयोदिग्विजय कुरुक्षेत्र निवासश्व । 

३४ सुन्दोपसुन्दक्ृतोपद्रवनिवेद्देवादिभि 
ग्राथितेनब्रह्मणाआश्प्तेनविश्वकर्म णा 
तिलोत्तमासष्टि । तयात्रह्माज्ञाखी- 
कार । 

३३ स॒न्दोपसुन्द्समीपेतिलोत्तमागमन । 
तस्यासकामयोस्तयो परस्परगदा प्र- 
हारेणमरण । इसमाक्थाश्रतवद्धि 
पाण्डवैद्रोपदीविषयेसमयकरण । 


' समाप्तविदुरागमनराज्यलाभपव् ॥ १४॥ 


अथाजुनवनवासपर्व ॥ १५॥ अध्याया ॥ ६॥ 
(२३३-२३८)॥ शछोका ॥ २०४॥ 


२३३ 


२३४ 


२३८ 


३२३६ 


२३७ 


२१३ 


२१७४ 


श्श्५्‌ 


२१६ 


२१७ 


३६ तस्करें कस्यचिद्राह्मणगस्यगोहरण । 
चोरिंतानागवा प्रत्यानयनाथंद्रौप दी- 
युधिष्ठिराधिष्ठितेआयु धागा रे 5अज़ुन 
स्यप्रवेश । प्रतद्याहतागाब्राह्मणाय 
दुल्वायथासमयमजुनस्थतीर्थयात्रा । 
तीयोन्यटतो 5जुनस्यन्लानार्थगज्ञाया 
मवतरण ॥। ततन्ननागकन्ययोतृ्या 
ग्रहीतस्याजु नस्यनागलोकगमन । अ- 
जुनेनोलृप्यासहविवाद । पश्चात्तस्था 
परिग्रह । इरावतउत्पत्ति । 
अजुनस्यमणलूरपुरगमन । चित्राह्ञ- 
दापरिग्रह । 

अज्जुनस्थग्रहेणग्रहण । अजुनेनज- 
लात्तदुद्धणणे ग्राहरूपपरित्यज्यनिज 
रूपप्राप्तयावगोनामश््य|5प्सरसासप्र 
भतीनापश्चानामप्सरसाशापकथन । 
वर्गया5जुनप्रतिपश्चानाविदापक 
थन । अवशिष्टानाग्राहरूपा णामप्स- 
रसामअझुनेनतत्तत्तीथं>यउद्धरणेता सा 
खस्व॒रूपप्राप्ति । पुनर्मेणदूरपुरमा 
गह्मचित्राह्नदायाजातब भ्रुवाहनना- 


३७ 


२८ 


२३ 


३८ 


२१३८ 


२३९ २१९ 
२४० हु 
२४१ न: 
शेडरे. 
२७४३ तर 


हें 


२१८ 


अजजैनस्पप्रभासतीर्थगमन । तन्नस्सु- 
तिपथागतसुभद्वारूपलावण्यादिकचि- 
न्तथतोजुनस्यपरित्राजकवेषखीका रेण 
तस्थाहरणेनिश्चय. । अजुनस्थचि 
न्तितनातवताभ्रीकृषष्णेनहसितेसह शा - 
यिन्यासद्यभामयाहासकारणप्र श्षेता- 
प्रद्यजुनइत्तान्तकथन । चारमुखेना 
जुनस्थतत्रागमनश्र॒त्वाश्रीकृषष्णस्य 
तन्नगसन । अजुनेनसहसभाष्यश्री- 
क्ृष्णस्थपुनद्वा रकागर्मन । 


डे 


समाप्तमज्ुनतीथेयात्रापव ॥ १५ ॥ 


अथ सुभद्राहरणप्व ॥ १६॥ अध्याया ॥ ६ ॥ 
(२३९- २४४) ॥ छछोका ॥ २९८ ॥ 


२२० 
९-३२ 


| ५९ 


२८ रेवतकप्रत्युत्सवार्थश्रीकृष्णादीनाग- 
मन । तत्राजुनदशेन । सुभद्वादर्शने- 
नसजातहच्छयस्याजुनस्ययतिरूपेण 
सुभद्राहरणेश्री कृष्णानुज्ञा। दृतिनिवेदि 
तरत्तान्तेनयुधिष्टिरेणतद»यनुज्ञान । 
द्वारकायाउपवनेवसतोयतिरूपध र- 
स्थाजुनस्यरेवतकपर्व॑तात्पतिनिशृत्तै- 
योद्वैर्दशन । यति कुत्रवसत्विति- 
यादवे पृष्टनब॒लरामेणसुभद्रागृद्देवस- 
लित्युक्ति । 

यते सुभद्रागहेस्थापन । सुभद्रयाय- 
तिंप्रयज्ञुनादिकुशलप्रश्न । अज्जु- 
नेनखयाथ/थ्येंकथितेमोहितायासुभ- 
द्रायारुक्मिण्याश्वश्रूसमीपेतद्वत्तान्त- 
कथन । देवक्‍्यासुभद्राश्वासन । 
गूढसुभद्रायाविवाहचिकीषंयाश्रीकर- 
प्गेनमहीदिवपुजाव्याजेनसबैयादवे* 
सहान्तद्वीपगमन । 

सुभद्राविवाह$ । 

श्रीकृष्ण रथमा रुह्य सु भद्रय[सह्दा जु न - 
गन्द्रप्रस्थप्रतिगन्तुयत्न । 
दरकायाबहिनिंगेच्छतो जुनस्य वि पृथु- 
नासहयुद्ध । विषथुजित्वाजुनस- 
खाण्डवप्रस्थप्रतिगमन । युद्धोदर॒ुक्ता 
नायादवानाबलरामवाक्यान्नितृत्ति ॥ 
बलरामस्यकोप । 


रे 


ग्ग्जि 


ण्२ 
३८ 


समाप्तसुभद्रादहरणपतर ॥ १६॥ 


९१० 
अध्याय. झपाअ शोक 
अथ दररणाहरणपर्च ॥ १७॥ अध्याया ॥ ३ ॥ 
(२१४५-२४७) ॥ छोका ॥ १५४ ॥0॥ 
२४० २२५१ ) ३६ श्रीकृष्णेनबलरामसान्त्वन । अज्ञुन- 
॥ १-१२ । प्रद्यानेतुयादवानागमन । विषृधुवा- 
क्यादर्जुनदूरगतज्ञात्वातेषाप्रतिनिव 
तैन । सुभद्रयासहाजुनस्येन्द्रप्रस्थ- 
गमन । 
अजुनेनसुभद्रायागोपीवेषेणद्रीपदीस- 
मीपेप्रेषण। कृतनर्तिंसुभद्राप्रतिपृथादों- 
पदौभ्यामाशीर्वाद । खपुरंग्रविष्टेना- 
जुनेनआतृ>*य खक्कततीर्थयात्रारत्ता 
न्तकथन । 
२५४७ | २२५१ ] ८० यादवे सहश्रीकृष्णसन्धप्रस्थयमन ॥। 
२६ «९ वेवाहिकमहोत्सवकरण । बलरामा 
दीनाद्वारकाप्रतिनिवर्तन । अभिमन्यू- 
त्पत्ति । द्रोपया पश्चपुत्रोत्पत्ति । 


समाप्तदरणाहरणपत्रे ॥ १७ ॥ 


अथ खाण्डवदाहपवे ॥ १८ ॥ अध्याया ॥ ६ ॥ 
(२४८-२५३) ॥ छछोका ॥ २६३ ॥ 

२२२५ ४५ युधिष्ठिरस्यराज्यपरिपालनप्रकारव 
न । श्रीक्षष्णेनसहाजुनस्ययमुना- 
याजलक्रीडा । ओआह्यणखरूप स्थामे- 
सत्नागमन । 


श्र 
१४९ २१०३ ८५ श्रीकृष्णाजुनोग्रत्मे प्रार्थना । खें 
तकिराजोपाख्यान । अभेररुचिरो 
गप्राप्ति । खाण्डवदाह्याथयतितवतो- 
मेसतत्रद्ये सत्वेरनिवापण । 





कम । ३३ 
१३२७ 


२४८ 


२५० २५४ २१ अभिनाश्रीकृष्णाजुनोंप्रद्यागमन ॥। 
अजुनेनामिप्रतिदिव्यानाधनुरादीना 
याचन । 

३०१ २२५७५ १८ अम्रिनाउजुनायरथादीनासमर्पण । 
खाण्डवदाहारंभ । 


आदिपवेसंपूणे ॥ १॥ अध्याया 


श्रीमन्मह्भारतविषयानुक्रमणी । 
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अध्याय झपाज शोक 

२५२ २२५६ ३२ खाण्डवदाहरुष्टान्नसदेवे प्रार्थतेने- 
न्द्रेणजलवषेण । 

५२ इन्द्राभिवृष्यजलस्थाजुनेननिवारण। 
पुत्रननिगीयाकाशमुल्‍्पतन्तद्यास्तक्षक- 
भायोयाअर्जुनेनशिरर्छेद । इन्हे 
णतक्षकपुन्नस्याश्वसेनस्यमोचन । इ- 
न्द्स्थश्रीकृष्णाजुना+यायुद्ध । 

समाप्तखाण्डवदाहपवे ॥ १८ ॥ 
अथ मयदशेनप्े ॥ १५ ॥ अध्याया ॥ ७॥ 
(२०५४-२६०) ॥ छोका ॥ २०५ ॥ 

२७४ २२८ ४७ देवेषुपराजितेष्वश रीरवाणीवणेने- 

न्द्र्यनिदत्ति । अजुनेनमयायाभय- 

दान । 

मन्दपालोपाख्यान । तस्शाह्ञर्था 

पुत्रचतुष्योत्पत्ति । मन्द्पाल्यखखु 

ताध्पावकादरलाभ । 
प्रज्वलदभिद्शनेनजरिताया खपुनै- 
रुसवाद्‌ । 

जरिताया स्थानान्तरगमन । 

जरितायीदीनाचतुणाशाह काणापर- 

स्परंसवाद । सुद्याप्रसन्नेनामिनाते- 
भयोडभयदान । शाहैकाणाप्रार्थन- 
याउप्निनामार्जाराणादाह । 
पुत्राधिन्तयन्तमन्द॒पालप्रतिलपिता- 
या साप्तुयवचन । अभिशान्ल्यनन्तर 
मात्मदिरक्षया55गतमन्दपालप्रति- 
भाययापुत्रेश्योपालम । 

मन्दपालस्थसवें सहान्यत्रगमन। इ- 

न्द्र्यवलोकगमन । अमे खस्थान- 

गमन । भ्रीकृष्णाजुनमयानानदी कूले- 
उपवेशन । 


समाप्तमयद्शेनपवे ॥ १९ ॥ 
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॥२६०॥ श्होका ॥ १०८८९ ॥ 


श्रीवेद॒व्यासायनमः । 
श्रीमन्‍न्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 


>---च््ड्> 0९ चुडकब2तकन-०“++ 


स'मापवे ॥ २॥ 


अन्नांवान्तेरपवाणि || ८ ॥ अध्याया ॥ १०३१ ॥ छोकाः ४३६७. 
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अथ मन्यपव्े ॥ १ ॥ अध्याया ॥ १९ ॥ 
(१-१९) ॥ शोका ॥ <४४॥ 


१३ 


१४ 


प्‌ 


१ 


6८ 


“7 १ ६&6 <? 


१० 


१२ 


१३ 


१४ 


५ 


३२ मयेनाजुनप्रतिप्रत्युपकारस्त्रीकारप्रा- 
थना । श्रीकृष्णाज्ञयामये नसभा निर्मा- 
णारम्भ । 

४० द्वारकागच्छत श्रीकृष्णस्यथु धिष्ठिरा- 
दिभि सारथ्यादिकरण । अधयोजन- 
पयन्तगतानाश्रीकृष्णपाण्ड वनापर- 
स्परानुश्ञयाखसपुरगमन । 

४० सभानिमोणसामस्यानयनायबिन्दुस 
र प्रतिमयस्मगमन । गदाशद्भा+या- 
सहमयस्पप्रद्यागमन । वेनभीमाजु- 
नाभ्यागदाशह्नदानसभानिमोणच । 

४७ युघिष्ठिरस्यसभाप्रवेश । 


१३२ नारदेनयुधिष्ठिरंप्रतिकुशलप्रश्नव्याजे- 


नराजनीतिकथन । 

१९ नारदेनेन्द्रादिसभावणैमप्रतिज्ञान । 

३१ इन्द्रसभावर्णन । 

४१ यमसभावर्णेन । 

३४ वरुणसभावण्ेन । 

४१ कुबेरसभाव्णन । 

६२ ब्रह्मसभावण्ँन | 

३९ हरिश्वन्द्रकथा । राजसूयप्रशसा । यु- 
घिष्ठिरंप्रतिपाण्डुसन्देशकथनपूर्वक- 
नारदस्यगमन । 

६० थुधिष्ठिरेणश्रीकृष्णप्रतिराजसूयार्थदू- 
तप्रेषण | श्रीकृष्णस्येन्द्रप्रस्थप्रति- 
गमन । 

«० जरासन्बशीयेकथनादिरूपभ्रीकृष्ण-५ 
बाक्य । 

२७ राजसूयविषयेशभ्रीकृष्णयु धिष्ठिरथीमा- 
दीनासवाद । 
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१६ 
१७ 


१९ 


रद 
१७ 


१८ 
१९, 


१७ युधिष्ठिशाज्ञुनयोभोषण । 

६५ बुहद्रथराजोपाख्यान । जरासन्धो- 
त्पत्ति । 

१३ जराया खखहूपमभिधायान्तर्धान । 

२८ जरासन्धस्थराज्याभिषिक । बुहद्रथ- 
स्यखगेगमन । श्रीकृष्णेनजरासन्ध- 
स्यखस्मिन्वैरकारणकथन । 

समाप्तमन्मपवे ॥ १॥ 


अथ जरासन्धवच्रपवे ॥ २॥ अध्याया ॥ ६ ॥ 
(२०-२५) ॥ 'छोका ॥ ३०९ ॥ 


२७० 
२१ 
२२ 


२३ 
शव 


९ 


३६ 


२० 


श्१्‌ 


२8 


३० भीमाजुना»्यासहश्रीकृष्णस्यमाग घ- 
पुरगमन । 

६१ जरासन्धसमीपगतानांश्रीक्ृषष्णमी मा- 
जुनानाजरासन्धेनसहबिवाद ॥ 

४६ जरासधस्थभीमेनसहयुद्धोयम । 

३७ श्रीकृष्णजरासन्धयोवेरकारणकथन । 

३९ भीमजरासन्धयो खस्लयनपूर्वेकयुं- 
द्वारंभ । श्रीकृष्णप्रोत्साहितस्थभी- 
मस्यजरासन्धंबधोयम । 

९६ जरासम्धवधध । तेनबन्दीकृताना 
राज्ञाभ्ीकृष्णेनमोचन । तत्पुन्रेणसह- 
देवेनश्रीकृष्णाज्ञयापितुरौध्वदेद्दिकक- » 
रण । सहदेव राज्येमिषिव्यश्रीकृष्ण* 
भीमाजुनानाममिन्द्रप्रस्थगमन । जरा- 

सन्धवधश्रवणह॒शेनयुधिष्टिरेणपूजि- 
तस्यश्रीकृष्णस्यद्वारकागमन । 


समाप्तजरासन्धवधघपते ॥ २॥ 


अथ दिग्विज्ञयपवे ॥ हे ॥ अध्याया ॥ १० ॥ 
(२६-३७) ॥ शोका' ॥ ४२४ ॥ 


बज 


२७ रद 


१३ सक्षेपेणाजुनादीन[दिग्विजयकथा । 


१७ अजुनदिग्बिजयेभगदत्तादिविजय । 


९ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 








वन नि 
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२८ 
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३२ 
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३५ 


३६ 


३४७ 
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३९ 


७ 
श्८ 
ग्श्ष् 
968 


३१ 


श्र 


२९ 
८० 


१९ 


३१ 


अजुनेननानादेशविजय । 
अजुनेनकिपुरुषादिखण्डविजंय । 
भीमेनप्राचीद्ग्विजयेपाश्वालदेशग- 
मन । 
ग्राचींदिशनिर्जिभीमस्यप्रतिनिव- 
तेन । 


८२ दक्षिणद्ग्विजयेसहदेवस्यश्रसेनादि 


३२ 
5६ 


२० 


बिजय । भमाहिष्मत्यानीलेनसहयुद्ध । 
नीलस्थाप्रिसाहाय्यकरणकारणक- 
थन । सहदेवस्तुत्यातुष्स्थाभेराज्षया 
नीलेनसहदेवस्यसत्कार । विभीष- 
णात्करअहणार्थलक्षप्रतिघटोल्‍्कचप्रे- 
घण । 
सहदेवस्थद्राविडपाण्ड्यदेशगमन । 
स्मरणमात्रागतस्यघटोत्कचस्थलड्ढा 
प्रेषणबृत्तान्तस्यविस्त रेणकथन । श्री- 
कृष्णेगोरवेणविभीषणेनकरदान । वि 
भीषणात्करमाहृतवताधटोत्कचेनसह 
सहदेवस्थप्रतिनिवर्तेन । 
नकुलस्यपश्चिमद्ग्विजय । 


समाप्तद्ग्विजयपर्च ॥ १॥ 
अथ राजसूयपन्र ॥ ४॥ अध्याया ॥ ३॥ 
(३६-३८) ॥ 'छोका ॥ १०५॥ 


३३ 


३७ 
३७५ 


५३ 


श्८ 
२१ 


द्वाकायाआगतस्यभ्रीकृष्णस्थाज्ञय- 
यज्ञसामभ्रीसपादनोपक्रम । द्वेपाय 
नेनऋत्बिगानयन । ब्राह्मणक्षशत्रिया- 
णामामन्त्रणायदूतप्रेषण। घ्तराष्टद्या- 
मच्रणायनकुरूग मन । यश्ञदीक्षा । 
आमच्नरितानांसवेंषामागभन । 
आगतान्भीष्मादीन्समान्यतत्तद्धि- 
कारेषुतेषातेषानियमन । राजसूय- 
याग । 


समाप्त राजसूयपवे ॥ ४॥ 
अथाधाहरणपते ॥ ५ ॥ अध्याया, ॥ २४ ॥ 
।. (३९-६२) ॥ छोका ॥ <५० ॥ 


डेदे 


"८ 


अभिषेचन दिनेत्राह्मणादीनाभन्तर्वे- 
दिप्रवेश । भूभारक्षपणेनारदचि- 
न्तन । पू्व॑सक्षिप्योक्ताया श्रीकृष्णा 
गमनकथाया ककिचिद्विस्रेणक्थन । 
सहदेवेनभीष्माज्याश्री कृष्ण स्याअपू- 
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यान, 


जाकरण । शिशुपालेनश्रीकृष्णस्ा- 
भ्रपूजाइसहन । 
शिशुपालेनानेकधाश्रीकृष्णोपालभन 
पूर्वफसभातोनिगेमन । 
शिशुपालसान्खयन्तयुधिष्ठिर॑निवाय 
भीष्मेणश्रीकृष्णमाहात्म्यकयन । 
श्रीकृष्णस्याग्रपुजामसहमानाना शिर- 
सिपद्माहितमितिसहदेववच>श्रवणे 
नशिशुपालस्यकोपोदय । 
श्रीकृष्णमहिम्नोविस्तरेणफथनायभी 
ध्मप्रतियुधिष्ठिरप्रार्थना । भीष्मेणवि 
ध्णोजेगत्सष्टिकथाक्थन । 
मधुकेटभवधकथा । 
वराह्यवतारकथा । 
हिरण्यकशिपुकथा । श्रीनृसिहाव 
तार । 

वामनावतार । त्रिविक्रमावतार । 
दत्तात्रेयावतार । 

परशुरामावतार । 

रामावतारकया । 
युधिष्टिरेणविस्तरेणश्रीकृष्णकथाक थ॑ 
नप्रार्थना । भूम्याखभारावतरणप्रा 
थितस्पविष्णोभूमाववतारनिर्धारण । 


विष्णुनाभूमावुत्पत्तयेदेवानामाज्ञापन। 
श्रीकृष्णावतार । शक्टासुरवध । 
यमलाजुनभन्न । 


श्रीकृष्णेनकालियमदेन । बलरामेण 
घेनुकास रहनन । श्रीक्षष्णेनगोवर्ष 
नोद्धरण । अरिशसुरादिहनन । कस 
हन। 
श्रीकृष्णेनसान्दीपिन्याचारयाद्रिया 
भ्यास । सान्दीपिनिनागुरुदक्षिणा 
त्वेनम्रतपुत्रानयनचो दितेनश्रीकृष्णेन 
स्ोन्नी वितस्पपुत्रस्यगुरवेसमपंण। ज- 
रासन्धपराजय । 
श्रीकृष्णस्यमधुरात्यक्त्वाद्वारकागमन । 
नरकासुरप्रतापवर्णण । नरकासुर- 
वध । धरणीदेव्याश्रीकृष्णायकुण्डल- 
समपेण । 
श्रीकृष्णस्यनरकनिहतद्यतदीयधनरल्ना 
दिकशतोत्तरषघोडशसहसतस्नीसहितम 
णिपर्वतचगरुडमारोप्यसगेलोकग- 








बरी जीन 





अभ्याय. क्षपा अ छोफ 
मन । अदिलेकुण्डलादिसमपण्ण । 
शच्यासत्कृतयासत्य भामयासहद्वार- 
काप्रतिप्रद्मागमन । 

५७. + ६३ द्वारकावर्णन | रुक्मिणीसत्यभामादि 
गृहवर्णन । श्रीकृष्णेनसगगोंदानीत स्थ- 
पारिजातस्थप्रतिष्ठापन । 

"८ +. ३३ बन्धुभ्योवित्तादिदन । इन्द्रयश्री 
कृष्णचरित्रप्रशसनपूर्वसद्वारकात सत्र 
लोकगमन । 

५९. + ॥१« श्रीकृष्णेनाहतविभूतिविलोकनायदेव- 
कीरक्मिण्यादिल्लीगामागमन । खद- 
शनार्थमागतायायशोदासुताथा श्री 
रामकृष्णाभ्यासत्कार । 

६० + ३८ बाणासरेणखतनययोषयासहमगूढ 
रममाणस्थानिरुद्धस्थकारागहप्रापण । 
नारदाद्विद्तितदृत्तान्तेनश्री कृष्णेनबा- 
णनिजिल्योषयासहानिरुद्धानयन । 

५१ +. ३४ भीष्मेणश्री कृष्णमाहात्म्योपसहार । 

६२ ३९ १८ भीथ्मवाक्योपरमेसहदेवेनश्रीकृष्णपू 
जाविरुद्धभाषिणोवधे प्रतिज्ञातेराज्ञातृ- 
णीसाव । सहदेवमूप्निपुष्परष्टि । 
नारदेनभ्रीकृष्णानर्च ऊस्यनिन्दन । स- 
हृदेवेनस+यपूजनपूर्वकक्मक्लमापन । 
शिशुपालेनयज्ञविघातायराज्ञा प्रोत्सा- 
हन । 

समामधाहरणपत्र ॥ ५॥ 


अथ्‌ शिशुपालवधपवें ॥६॥ अध्याया ॥ १०॥ 
(६३-७२) ॥ श्होफ़ा ॥ ४०२ ॥ 


६३ ४० १५ राज्ञारणोबमाहिश्यतोयुधिष्ठिरस्थभी- 
प्मेणसमाश्वासन । ' 

६४ ४१ ५२ शिशुपालेनभीष्मसुतकृष्णचरित्रापह- | 
सनपूर्वकभीष्मोपालभन । 

६७ ४२ २१ श्रीकृष्णनिन्दाश्रवणेनशिशुपालजिघा- 
सयोत्पततोभीमस्यभीष्मेणनिवर्तन । 

६६ ४३ २९५ भीष्मेणशिशुपालस्यबाल्यचरित्रक- 
थन । 

६७ ४४७ ४२ शिशुपालेनभीष्मगहँण। इतरराजाना- 


प्रशसनच । भीष्मेणराज्ञामपमान- 

करण । 
६८( ७७५ ) १३९ भीष्मवाक्यात्कुपितेनशिशुपालेनस- 
। १-३० | वोन्नाज्ञ सनाह्मथुद्धायक्ृष्णाह्ान । श्री 
कृष्णेनसस्मिव्शिशुपाकेनतानामप 


| २ ॥ सभापत | १३ 
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राधानाकथन । श्रीकृष्णभीद्यासवैपा- 
स्श्रीकृष्णप्रतियुद्धायागमन । 

६९ + ५३ शिशुपालेयुद्धायसभद्धेसत्युत्पातद्शे- 
त्फलकथन। 
श्रीकृष्णशिशुपालयोयुद्ध । शिक्षुपा- 

७१ + . ५७० विस्तरेणराजसूयवर्णेन । 

७२ |। 3५ | ३९ युधिष्ठिरेणव्यासादीनापूजन | राज्ञा 
कृष्णस्द्वारफाप्रतिगमन । 

समाप्त शिशुपाल्वधपवें ॥६॥ 
(७३-९०) ॥ छोका ॥ ९९१ ॥ 

७3३ ४६ ३६ व्यासप्रतियुधिष्ठिरेणोत्पातफलब्रश्ने 
सोक्त भ्रातृषुनिवेदशोेचतोयुधिष्ठिर- 
स्थाजुनेनसमाश्रासन । युधिष्ठिरेण 

३९ युधिष्ठटिरसभायादुर्योधनेनिरजलदेशे 
जलश्रमेणपरिघानमुत्कषैतिसतितथा 
नेनजलेपततिचसतिभीमादिभिरुप- 
हास । चिन्तातान्तदुर्योधनग्रतिश- 
थनपूर्वकध्वतराष्ट्रेखदु खनिवेदनाय 
शकुनिंग्रतिचोदन । 
कथनपूर्वकूतेनजेध्य।मीतिसमाश्रा 
सम । 
दिकबोधितेन धृतराष्ट्रणहुयों धनप्रति- 
चिन्ताकारणगश्न । दुर्योधनेनतत्क- 
प्राथन । ध्ृतराष्ट्रेणयरूतसभानिमोणा- 
शापनपूर्वकपाण्डवानयनायविदुरचो 

७७ ७५० ३४८ बिसरेणबूतदत्तान्तकथनं॑ । विस्त- 

रेणबूतनिषेघन । दुयोधनेनध्रृतराष्टर- 


थिंवपछायन । एकाकिन शिशुपाल 
नेनभीतस्ययुधिष्ठिरस्पप्रश्ने ना रदेनत- 
००५४६ | ४९ छवघ । 
३७-६८ युधिष्ठिरमामच्यखदेशगमन । श्री 
अथ द्यूतप्च ॥ ७॥ अध्याया ॥ २२॥ 
तेनतत्क्थनपूवैककैलासगमन । व्या- 
समयकरण । 
सजलदेशेस्थलश्रान्या5नवधानगम- 
कुनिनाचिन्ताहेतुप्रश्नेदुर्यो घनेनतत्क- 
शकुनिनापाण्डवानापोरुषेणाजय्यत्व- 
७४६ ४९५९ ८५ शाकुनिनादु्योधनस्यथविन्तयाकास्यी- 
थनपूर्वकश्वतराष्ट्प्रतिद्यृता+यनुज्ञान- 
द्न । 
प्रतिभीमादिक्ततापहयसादिकथन ।॥ 


१७ श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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७८ | ७५१ ।११८ इदुर्योधनेनध्वतराश्समीपेयुधिष्ठिराय ९३ | ७१ ) ३५ कुष्यतोशुनस्थयुधिष्टिरेणपरिसान्त्वन। 
। ५२ | नानादेशीयराजोपाहतोपायनवर्णेन । ॥ २२ ३६ | धृतराष्ट्रणव रवरयेतिद्रौपदीप्रतिचो दन। 
७४९ ७५३ २६ वुर्योधनेनघ्रतराश्समीपेराजसूयव तत्पार्थनयाधघृतराष्ट्रेणयु धिष्ठिरादीना- 
न । मदासलकथन । 
८० ५४७ १४ धृतराष्ट्रेणदुर्यो वनप्रतिपाण्डवेषुद्ेषनि | ९४ ७२ १७ कर्णप्रकृपित । क्ुद्धभीमनिवार्ययुधि 
षेघन । छ्टिसस्यध्ृतराशसमीपगमन । 
८) ५७५५ २१ दुर्योधनेनघुतराष्टरोक्तिप्रतिकूलाषण। | ९५५ ७३ १८ धतराशनुज्ञयासभ्रातृकस्युधिष्ठिर- 
८२ | ५६ ) ९९ शक्षनिनादूतायदुर्योधनश्रोत्साहम । सेन्द्रप्रस्थगयमन । 
॥ ५७ | घृतराष्ट्रज्यासभानिर्माण । पाण्डवा- समाप्त चूतपर्व॥ ७॥ 
नयनायविदुरप्रेषण । अथालुद्यूतपर्व ॥ < ॥ अध्याया ॥ ८॥ 
४4१३ ७५८ ६३ विदुरस्न्द्रप्रस्थधगमन । पाग्डवाना (५६-१० ३) ॥ शछोका ॥ ४३७॥ 
हास्तिनपुरगमन । ५ गे ६ 
८४ ५९ २१ शक॒निवुषिष्टिययो सवाद । बूतनि- | ९६ (४) ७१ वश पतरादजतिका लव 
घोरण । के 


थाकथन । 

७७४ ) १०२ कार्तवीयोजुनकथासमापन । इुर्यो- 
तोपक्रम । युधिष्ठिरेणपणीक्ृताना १७ २७ धनबो धनेन बतरा पूस्य पुन बूताय पा- 
सर्वेवस्तृनाशकुनिना5पहार । 9५ ण्डवानयना भ्यनुज्ञ । 


८५. ६१ ४० भीक्षद्रोणादीनाश्ृतसभाग्रवेश । थू- | (५ ] 
८६ | दे | २७ विदुरेणघृतराष्टप्रतिदुर्योधननिन्दापूवं- | ९८ ७६ २९ निजनगरगच्छतोयुविष्टिरस्यमध्येमा- 


दर 53 | बैहुरे गंदूताह्मनेनपुन प्रतिनिशवव्ययूतसभा- 

«4७ ६४ ४० दुर्योधनेनविदुरोपालभ । विदुरेण प्रवेश । अनुदूतेपियुधिष्टिरसपशक्ष- 
घृतराश्स्यहितोपदेश । निंना शिजय 

८८ ५५ ४६ सपलीखरातृकस्वयुधिष्ठिरस्सशकुनिना | २९९ ७७ ४८ वनायत्रस्थितान्पाण्डवान्पतिदुश्शा- 
पराजय । के ॥॒ सनकृतापहास । पाण्डवानाबहुप्रति- 

बडे 0 हछ दुरशासनेनब्रोपया सभाप्रद्मानयन । ज्ञाकरणपूर्वक शतराशसमीपगमन । 

६७ सभ्यान्प्रतिद्रोपदीभ्रश्षा । 

९०... ६८. ९२ भीमसेनवचन । विकणेवचन । हु- १०० ७८ २३ युघिष्ठटिरेणवनगमनायभीध्मादामचर- 
इशासनेनद्रौपदीवज्भापद्यार । श्रीकृष्ण ही पाण्डवान्श्रतिविदुरवचन । 
प्रसादाद्ोपया वच्नराशिप्रादुमाव ॥। १९१ ७९ ६७ पीण्डवानावनप्रस्थानेनखिद्यतापोरा- 
विदुरबचन । णावचनानि । द्रौपदीग्रतिकुन्तीवच 

९१ ६०५ २१ द्रौपदीवचन । युधिष्ठिरेणैवद्रोपदी- नानि । क्‍ 
प्रश्नस्योत्तरंव्तव्यमितिभीष्मवचन । १०२ ८० ५६ विदुरेणधृतराष्टप्रतिपाण्डवानावनग्र- 

९१५ / ७० ) ८४ दुर्योधनवचन । दुरयोधनेनद्रौपदी- स्थानसमयेचे्टाविशेषक्रथनपूर्वकतत्त 

७१ प्रतिनिजोरीप्रदर्शितेमीमेनतद्धेदन प्र द्मिप्रायाविष्करण । द्रोणेनदुयोधना- : 
१-९१ तिज्ञा। अजुनादिभि कर्णादिहननप्र यहितोपदेश । ' 
तिक्षा । द्रौपयीदुर्योधनादीनाशापदा | १०३२. ८१ ३५ धघृतराष्ट्डजयसवाद । 
नसमयेन्तरिक्षात्ुष्पा्ष्टि । समाप्तमलुद्यूतप्व ॥ ८॥ 


सभापर्वचसंपूर्ण | २॥ 
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श्रीवेदव्यासायनमः । 
श्रीमन्‍न्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 





वनपवे ॥ ३ ॥ 


अध्याय झपा अ शोक 
अथ किमीरवधपचे ॥ १ ॥ अध्याया ॥ ११॥ 


१ २ 

हम दर 
डे ३३ 
है. छे 

रह प्‌ 
६ द्‌ 
७ हे 
८ ८ 


(१-११) ॥ छोका ॥ ४६६ ॥ 
४७ बूतजित नापाण्डवानावनं प्रति प्रस्थ[- 


न पौरे पाण्डवानुगमन । थुविष्ठि- 
रेणतेषांप्रतिनिवर्तन । पाण्डवानासा- 
यगड्भातीरगमन । 

८४ युधिष्टिरेणखानुयायिनोत्राह्मणान्प्र- 

* तितद्धरणस्थदुष्करत्वकथनपूर्वकप्र- 

तिनिवर्तनग्रार्थना । ब्राह्मणे खयमे- 

वात्मभरणपूर्वकसद्वासनिश्चयेकथि 

तेयुघिष्टिरेगखस्यतद्धरणाशक्तिचि- 

स्तनेनविषादाधिगम । शोनकेनत- 
प्रतितपसाब्राह्मण भरणश क्ति सपाद- 

नचोदना । 

युधिष्ठिरेणसूयेस्तुति । स्तोन्रप्रस- 

न्ञेनसूर्येगयुधिष्ठटिरायाक्षयपात्रदान । 

दितब्रद्दीतिंशवतराष्ट्रेणएष्टेसतिविदुरेण 
पाण्डवानापुनाराज्येस्थापनविधान । 
ततोधतराश्टव तेनविदुरेणपाण्डवा- 
न्प्रतिप्रस्थान । 
विदुरस्थकाम्यकवनेपाण्डवसमागस । 
ततन्न्सागमनकारणनिवेदन । 

२५ बिदुरवियोंगखिन्नेनध्वतराष्ट्रणतदाहा- 
नायसज्ञयप्रेषण । विदुरेणपुनश्ृतरा- 
एप्नद्मागमन' । 

२३४ विदुरस्यपुनरागमनेनखिय्रतादुर्योध 
नेनकर्णादिभिस्प॒द्दालोचन । कर्णो- 
दिषुपाण्डवजिघासया प्रस्थितेषुत॒दा- 
समागतेनव्यासेनलेषाग्रतिषेषन । 

१२ व्यासेनघृतराष्टप्रतिपाण्डवैस्यहशर्म- 
विधान । 


८९, 


२६ 
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अन्नावान्तरपवाणि ॥ २१ ॥ अध्याया ॥ ३१५ ॥ छोका ॥ १२४७६ ॥ 
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२३ व्यासेनसुरभ्युपाख्यानफ्थन। 

३९ धृतराष्ट्रणदुर्योघनानुशासनप्रार्थितेन 
व्यासेनतत्रागमिष्यन्तमैत्रेयप्रतित- 
त्परार्थनाविधानप्र्वेक्खावासगमन । 
तत्रमैत्रेयागमन । तद्वाक्यश्रवणेन 
दुर्यो बनेनोवा€फालनपूर्व कह से मै त्रे- 
येणभीमगदय[तवो रुभेदो भूयादि ति- 
शापदान । 

७५ मेत्रेयचोदितेनविदुरेणधतराष्टायभी- 
मसेनकृतकिर्मीरवधप्रकारकथन । 


समाप्त किमीरवधपर्व॥ १॥ 


अथाज्ञुनाभिगमनपवे ॥ २ ॥ अध्याया ॥ २६॥ 
(१२-३५) ॥ छोका ॥ १०९५ ॥ 


१२ 


१३ 


१४ 
१५ 
१ 


१७ 
१८ 


१३९ श्रीकृष्णेनखीये सहपाण्डवसभमीपगम- 


न । अजुनेनश्रीकृष्णस्तवन । खदु - 
खनिवेदनपूर्वकरुदन्त्याद्रोपया भ्रीक्ृ- 
णेनसमाश्वासन । 

१७ श्रीकष्णेनयुधिष्ठिरप्रतितद्यसनख्द्वा- 
रकायाखस्यासानिध्यहेतुकत्वकथनेन 
समाश्वासन । 

०२ श्रीकृषष्णेनसाल्वेनसहयुद्धस्यखानाग- 
मनेहेतुल्लकथन । 

२२ श्रीकृष्णेनयुधिष्ठिरप्रतिसाल्वसमाय- 
मसमयेउग्रसेनकृतद्वारका रक्षण प्रका- 
रकथन । 

३३ साल्वयादवयुद्धवर्णन । 

२५ साल्वप्रयुम्रयुद्धवर्णन । 

३३ साल्वबाणाभिहल्ाप्रय॒न्नेमूछितेसार- 
थिनारणाइणादन्यतोरथयापन। तत 
प्रतिबुद्धेनप्रयुम्नेनसारथिप्रतिस विषा 
दोक्ति । 
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श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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२७ श्रयुन्नपराजितस्यसात्वस्थरगादप 
यान । 

४२ श्रीकृष्णेनयुधिष्ठिरप्रतिखस्यसाल्वेन 
सहयुद्धप्रकारकथन । 

३० श्रीकृष्णसात्वयोयुद्ध । साल्वेनखमा- 
यारश्स्थवसुदेवस्यशिरश्ेदनप्रदरश 
नेनश्रीकृष्णस्यव्यामोहन । ततोमुह्ू- 
तोत्प्रतिवुद्धस्यश्रीकृष्णसय खानु भूत स्य 
मायिक्तल्ााध्यवसाय । 

७५४ श्रीकृष्णेनलेनसाल्वसहारकथन । त- 

त श्रीकृष्ण स्यसुभद्रामिमन्यु+या सह 

द्वारकागमन । धृश्बुम्नेनद्रीपदे- 

यानादायखपुरगमन । 

पाण्डवै समाथ्वासनपूर्वकपोराणा प्र- 

तिनिवर्तन । 

२६ पाण्डवानाद्वेतवनप्रवेश । 

१९ माकण्डेयेनपाण्डवानुपेत्य धर्मोपदेश 
पूर्व ऊमुत्तरदिग्गसन । 

२० दाल्थ्येनयुधिष्टिरप्रतित्राह्मणस्थक्षत्र- 
बृद्धिरारणत्वकथन । महर्षीणायुवि 
छ्विराभिगमन । 

३९ द्रोपया सविषादवचन । 

३८ द्रौपयायुधिष्ठटिरप्रतिकालभेदेपक्षमा- 
कोपयोरवश्याश्रयणीयत्वकथन । त॑ 
दुदाहरणतयाबलियग्रह्म द्सवादानुवा 
द्‌ । प्रकृतेफी पस्मावश्याश्रयणीयत्वो- 
क्ति। 

५५ युधिष्टिरेगक्रोवेवहुदोषोद्धावनपूर्वक 
क्रोधगर्हण । 

४१३ द्रीपग्रायुधिष्ठिरप्रतिवर्मादितोपिविधे- 
रेवप्राबल्योपपादन । 

४२ युधिष्टिरेणद्रोपदीग्रतिधर्मस्यसाफ 
ल्योपपादन । 

६२ द्रोपयायुविष्ठिरप्रतित्राह्मणोक्त बुहरप- 
तिनीतिकथन । 

९० भीमेनयुधिष्ठिरप्रतिनीतिव्युत्पादनपू- 
वैज्युद्धेनराज्यहरणस्यकतेव्यत्वोक्ति । 

९२ युविष्ठटिरेणभीमप्रतिखेनप्रतिज्ञयादु 
स्वजत्वोक्तिपूर्व ऊप्रतिज्ञातकारझा वसा 
नप्रतिपालनविधान । 

३५ भीमेनयुधिष्टिरप्रतिसो पपत्तिकवनवा- 
सापूरणेनेवरदुयोधननिग्रहचोद्ना । 
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३६ २६ ४५ तत्कालागतेनव्यासेनयुविष्ठिरायप्रति- 
स्वृतिविद्योपदेश । युघिष्ठिरेणव्यास- 
वचनात्परिजने सहद्वेतवना८काम्यक- 
वनगमन । 

३७ ३७ ९४ युविष्ठिरेणाजुनायव्यासोपदिष्टम 


आओपदेशपूर्व ऊमस्न्रहणायखर्गप्रतित 
स्यप्रस्थापन । अस्थितेनाजुनेने-द्र 
कीलपर्बतेतफ्थरण । तत्नमुनिरूप- 
स्न्द्रस्यदर्शन । दिव्यात्रदानयाचि 
तेनेन्द्रेणाज़ुनप्रतितपसारुद्र॒प्रसादना 
ननन्‍्तरमस्रलाभायखर्गोांगमनचोदना । 
समाप्तमज्ञुंनाभिगमनपव्व ॥ २॥ 


अथ केरातपवे ॥ ३॥ अध्याया ॥ ४॥ 
(३८-४१) ॥ छोफा ॥ १९०८१ 
३८ ३८ ३५ अजुनेनहिमवच्छिखुरेतपश्चरण । 
पार्थतपोभारुभि्महर्षि भि प्रायितेनम 
हादेवेनाश्वासनपूर्वकम्षीणाप्रति 
निवर्तन । 
८५ किरातरूपिणारुद्रेणसद्ाजुंनसयुद्ध । 
तबुद्धतोषितेनतेनाजुनाश्वासन । 
२८ भहादेवेनपार्थायखग्रस्तगाण्डीवादि 
दानपाशुपताश्नप्रदानच । 
७५० यमवरुणकुषेरेरज़ुनायाद्नप्रदान । भ 
जुनप्रतिशक्रेणलर्गांगमनचोदना । 
समाप्त कैरातपवे ॥ ३॥ 


अथेन्द्रलोकाभिगमनपर्च ॥ ४॥ अध्याया ॥ ७॥ 
(४२-४८) ॥ “छोका, ॥ ३०६ ॥ 


३५९. २५ 
४० ५९० 


४१ ७९ 


४२. ७४२५ ४२ पार्थनमातलिसमानीतरथारोहणेन 
खगेगमन । 
४३ । ४३ ॥ कम इन्द्रेणार्जुनस्यसबहुमानखार्धासनारो- 
४४७ पण । 
कर | ४७ । ७९ उर्वैश्यामरज नस्पानुरागोट्पेक्षिणाशक्रे- 
४६ णचित्रसेनद्वारातस्यास्तप्रतियापन ।* 
तयास्प्रार्थनाव्यर्थीकृतवते पार्थायक्ली- 
बोभवेतिशाप । शक्रेणतच्छापस्त्रा- 
ज्ञातवासमात्रोपयोगितयापयेवसान। 
४५ ४७ ४३ इन्द्रेणखवगमागतलोमश प्रतिपार्थम 
हिमानुवर्णनपूर्वकयुधि छ्िरायतदृत्ता- 
न्तस्थनप्रार्थना । 
हु ! ४८ | ४१ अजुुनस्पपाशुपताख्र॒ला भख लॉकिग- 
५ । “85% मनादिश्रवणेनपरिसिद्यताधतराष्ट्रण 


सजयाग्रेखपुन्नान्प्र तिपरिशो चन । 
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पाण्डवानावनेभोज्यवस्तुकथन । 
धृतराष्टेणपुत्रान्प्रतिपरिशोचन । स- 
खयेनध्ृतराष्टप्रतिख स्यचारम्ु खा- 
त्पाण्डवद्दिक्षयावनगतानाभ्रीकृष्णा- 
दीनादुर्योधनादिवधप्रतिज्ञाश्रवणक- 
थन | 


समाप्तमिन्द्रलोकामसिगमनपते ॥ ४ ॥ 


शअ्थ नलोपाडख्यानपव ॥ ५ ॥ अध्याया ॥ २९ ॥ 
(४९-७७) ॥ होका ॥ ११११ ॥ 
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भीमयुविष्ठिरसवादसमयेबुहद-श्वाग- 
मन । युधिष्ठिरप्रतिबुहृदवेननलोपा- 
र्यानकयनारभ । 
नलेनउपवनेहसग्रहण । हसेनद्मय 
न्तीसमीपेनलगुणानुवर्णेन । 

नारदेने द्वादीन्प्रतिदमयन्तीखयवर- 
कयन । तत्खयवरार्थमागच्छद्धि रि- 
न्द्रादिभि पथिइृष्स्यनलस्थद्मयस्ती- 
घटनायादूत्येनप्रेषण । 
नलेनद्मयन्त्यामिन्द्रादिनिदेश कथन। 
नरूदमयन्तीसवाद । नलेनेन्द्रादी 
न्य्रतिदमयन्तीवचननिवेद्न । 
खयवरमण्टपेइन्द्राभियमवरुणैनल 
रूपवारणेनतत्पाश्वेंसमु पवेशन । द- 
मयन्तद्याखगुणसतुष्टेद्वादिप्रसादेनन- 
लसेववरण । 
दमयन्तीविवाहानन्तरद्विगषच्छद्धि- 
रिन्द्रादिभिमेध्येमा्ग कलिद्वा परयोदे- 
शेन । ते खयवरेदमयन्द्ाभलूवर 
णनिवेदितेनद्वापर द्वितीयेनकलिना न- 
लपराभवप्रतिज्ञान । 
कलियचोदनयापुष्करेणनलाह्यन । न- 
लपुष्करयोरक्षदेवन । 
यूतेनलस्पपराजय । दमयन्तीचो- 
द्तिनसारथिनाततुत्रमिथुनस् भी म- 
नगर॒प्रापण । 
नलदमयन्ट्योर्व॑सप्रवेश । हिरण्म- 


यशकुनिभिनेलवस्धापहरण । 
नलेनखपन्त्यादमयन्त्यावच्नार्धच्छेद- 
नपूर्वेक्तापरित्यज्यापयान । 


दमयन्द्ाअजगरेणग्रहण । व्याथे- 
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नाजगरवध । ताकामयमानस्थव्य[« 
घस्यदमयस्तीपातिवत्यमद्िन्नामरण । 
नलमन्वेषयन्दाद्मयन्तद्यावनमध्येह- 
स्वश्वरथसकुलजनसार्थद्शन । तया 
साथनसभाषण । 
दमयन्द्यासाथेनसह चेदिराजपुरप्र- 
तिप्रस्थान । वनमध्येसरस्तौरशायि- 
न सार्थस्यववनगजयूथेनोपमद । को- 
लाहलश्रवणेनदम यन्द्याजागरण । ह- 
तावशिश्ेनसार्थनसहद्मय त्याचेदि- 
राजपुरगमन । राजमात्रादमयम्तदा! 
खान्त पुराधिवासन । 
दमयन्तींपरित्यज्याटव्यामटन्तनलगप्र- 
तिवनवहिवेष्टि तेनकार्कोट के नात्म परि- 
रक्षणप्रार्थना । दावामितोमोचितेन- 
कार्कोटकेननलगाज्रे दशने नवैरूप्यक- 
रण । निजरूपप्राप्तावुपायोपदेशश्व । 
कार्कोटकवचना चलेनायो ध्यायाबाहु- 
कइतिस्वनाम निर्देश पूर्व ऊुउतु पणेनूप- 
समीपोपसर्पण । ऋतुपर्णनतस्थसार- 
थ्येनियोजन । 


भीमराजेननलद्मयन्त्यन्वेषणायना- 
नादेशेषुओआह्मणानाग्रत्थापन । सुदेव- 
नाम्राविश्रेषन्रेद्रा जगहे दम यन्ती द्‌- 
शन। विप्रेणसहबाष्पभाषमाणादम*- 
यन्तींद््टाराजसात्राबिश्रप्रतिद्मय- 
नया कुलशीलादिप्रश्न । 
सुदेचवेनदमयन्त्यास्तत्वनिवेद्तियारा- 
जमान्रापिप्रुरूपछाञछनेनतत्वनिर्धार 
णपूर्वकतस्था पितृपुरंग्रतिप्रापण । 


षिति 2१८ अर 


दमयन्तीग्रेषितेविंग्रेसत्रतत्र नलान्वे- 
षणम्‌ । 
नलान्वेषिणापणादनाम्राद्विजेन रुतु- 
५णैग्रहेबाहुकसकाशेद्मयन्तीवचना- 
नुवाद । तेनद्मयन्तीवचनस्थोत्तर- 
दान । पर्णादेनविदर्भान्पुनरागत्यद्‌- 
मयन्तीसफाशेबाहुकबचनतिवेदन । 
दमयन्तीचोदनयासुदेवेनायोध्यामेत्य - 
ऋतुपर्णसकाशेद्मयन्त्या पुन स्वय- 
वरोभवितेतिकीतैन । 
ऋतुपरणेनद्मयन्तीस्वयवरायबाहु र- 
सारथ्येनिशेज्यवाष्णेयेनसहविद््भा- 


१८ 
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न्प्रतिप्रस्थान । वाष्णेयेनबाहुकेसार- 
थ्यकोशल्यद्शनेननलत्वसभावना । 


४४ बाहुझुस्सारथ्यसामर्थ्यविस्मितेनश 


तुपर्णेनतग्रतिपुन्नीभूतवखतुपरिसह् या 
नेस्वीयसामर्थ्यनिवेदन । उक्षशाखा 
स्थपर्णेषुतत्परीक्षणेनविस्मितेननडेना 
श्रह्दयविद्यादानप्रतिज्ञानेनतदीयाक्ष- 
हृदयादिविद्ास्वीकरणम्‌ । ततोनल 
देहाहहिरनिस्सतेनकलिनातस्पेवरदान- 
पू्वकविभी तकपक्षप्रवेश । 


३६ ऋतुपण्णकुण्डिनपुरप्रविश्ेतद्रयघोषश्र 
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ए 


र्‌ 


३४ 


ु डे 


वणेनद्मयन्त्यातत्सारयौनलत्वसभा 
बना । ततस्तत्वजिज्ञासयानलप्रतिदू- 
दया केशिन्या प्रस्थापनम्‌ । 
दमयन्तीप्रेषितयाकेशिन्याबाहुकेन- 
सभाष्यदमयन्त्येभाषणकालिकबाहु 
कविकारादिकथनस्‌ । 
केशिन्याबाहुकस्यजलाप्युत्पादनाय- 
ज्भुतकर्मनिवेदितयादम यन्त्यापुन प- 
रीक्षणायतग्रतिपुत्रयो प्रेषण । बाहु- 
केनसबाष्पपुन्नयों परिरभण । केशि- 
नीप्रतिखकर्मण कारणान्तरकथनेना- 
पहचवश्व । 

दमयन्तद्याधाहुकय केशिनीद्वाराख- 
ग्रृहानयन। बाहुकदमयन्तद्यों सवाद । 
बाहुकेनखस्यनललकी तैनपूर्वककार्कों- 
टकानुस्मरणेनतदत्तवद्भपरिधानेतस्य- 
निजरूपप्रादुभोाव । ततोनलछप्रत्मभि- 
जानन्द्यादमयन्द्यात॒त्परिरभण । 
परेदरु प्रभांतैभीमराजेनज्नातालकृत- 
योनेलद्मथन्द्योदंशन । ऋतुपर्णेन- 
नलक्षमापयिल्ातस्मादश्वविदापरिप्र- 
हणपूर्वक्पुरप्रतिगसन । 

नलेनपुन खपुरप्रत्यागमनं । तथा- 
पुनयूतेनपुष्करपराजिद्यतसतत्पुर- 
प्रतियापन । 

पुष्करनिष्कासि तवतानलेनकुण्डिन« 
पुरात्सपुत्नायाद्मयन्द्रा आनयनपू 
बैकप्रजापालनेनसुखवास । बृहदश्वे- 
नयुघधिष्ठिरायाक्षविद्योपदेश । सक्षे- 


पेणह रिश्वनद्रोपाह्यानकथन । 


समाप्त नलोपाख्यानपव ॥ ५॥ 


परी पजरीर-।... करनी एल पिलीपिकरीयकरलॉामीनफरतनकनी... समीर कमी... क्‍पयकनँ पिन पार पल १७०#/* १० पी बानी बजा (समीर फनी उमर जम २मग सारपकममीम- 3. नो जनम) परी की नन्‍म राग, 





अध्याय झपाअ शोक 
अथ तीथेयातञ्रापब ॥ ६ ॥ अध्याया ॥ ८०॥ 
(७८-१५०७ )॥ छोका ॥ २५१२ ॥ 


८ 


७९ 


८१ 
८२ 
८ रे 


८४ 


८" 
८६ 
८6 


८८ 
<८९, 


५१ 


न 


रे 


८० 


८२ 


८२ 


८४ 
८७४ 
जे 


८६ 


< ७9 


८८ 
८९, 


९१ 


थ्र्‌ 


९३ 


० 


९ 


९६ 


३१ 


२६ 


१२८ 


१४२३ 
१३१ 


२१ 


२८ 


२८ 
१७ 
रे रे 
२६ 


२६ 


जी 
ट 


श्४ड॑ 


३१ 


अजुनविनामावेनकाम्यकवने निवास 
मरोचयाने पाण्डवेस्तस्मान्निर्गमननि- 
धोरण । 
युधिष्टिरेणतत्रागतनारदप्रतिभूप्राद- 
क्षिण्येनतीर्थयात्राफलप्रश्न । नार- 
देनतत्कथनायपुलस्तभीष्मसवादानु 
वादारभ । 
पुल्स्वमेनभीष्मप्रतिपुष्करादितीर्थम 
हिमानुपर्णन । 
नानातीथमहिमानुवर्णन । 
नानातीर्थमहिसानुवर्णन । 
नारदेनयुविष्टिरप्रतिभी५ष्मायपुलस्शो- 
दिततीर्थम हिमालुवा दपूर्वकमिश्देश 
गमन । 

युविष्ठिरेणवो म्यग्रत्यजुनेनविन|खस्त 
काम्यकवनवासानभिरुचिकथनपूर्वक- 
निवासायस्थानान्तरकथनप्रा- 

थैना । 
धोम्येनयुविष्ठिरायप्राचीस्थनानाती 
थधैकथन । 
दक्षिणदिकिस्थनानातीर्थक्थन । 
प्रतीचीस्थनानातीर्थकथन । 
उदीचीस्थतीयथंकथनम्‌ । 
लोमशेनेन्द्रवचनादुधिष्ठिरप्रतिपार्थ- 
स्यपाशुपतादियध्राप्तिकथनपूर्वेकमि*- 
सदेशनिवेदन । 
लोमशेनयुधिष्टिरंप्रतिखसाहिल्येनती- 
थयात्राविधायकपार्थवचन निवेदन । 
युधिष्ठिरेगलोमशाज्ञया5धिकपरिजन 
विसजन । 

युविष्टिरेगलोमशा[दिमि सहतीय- 
सेवनायगमन । 
लोमशेनयुधिष्टिरम्ति वर्मा धर्मों स- 
रुज्यसमृद्धिलक्षणोदकेकारणत्वामि 
बान | 

युविष्ठिरादिमि ऋमेणब्रह्मसरस्तीर्थग 
मन । ततन्नशमठेनगययज्ञवर्णन । 
अगस्तवचरितकयनारभ_ । वातापी 
ल्वल्यत्तान्तकथन। लोपासुद्रोत्त्ति । 


| ३ || वनपत्े । 





व पिरीपकतीपी न्नीतनीबम जीती नीीतीीबीननरी जी री 


अध्याय क्षा अ शोक 


९५ ९७ २५ अगस्व्यलोपामुद्राविवाह । अगस्ले 
नवनाजेनायप्रस्थान । 
९६ ९८ २० अगस्थस्थेल्वलप्रतिगमन । 


इल्वलेनागस्व्यायमेषीकृतवातापिमा 
सपरिवेपण । अगस्ट्येनवातापेजीर्णा- 
करण । भीतेनेल्वलेनतस्मैधनदान । 
खदहननायान्वागतस्पेल्वलस्थभस्मी ऊ- 
रण । लोपामुद्रायामपत्मोत्पादन । 
युधिष्ठटिरेणभगुतीथेगमनम्‌ । लोम 
शेनयुविरग्रतिपरशु राम स्यदाशरथि- 
रामेणतेजोहरणग्रकारकथन । परशु- 
रामस्य भगुतीर्थनिमजनेनपुनस्तेजो- 
लाभ । 
उत्रहननायद्धीचशरीरास्थियाचन । 
लष्ट[द्धीचास्थिभिवैज्ञायुधनिमोण । 


न्द्रेणबृत्रासरहनन । तत समुद्र प्रवि- 
ऐ्रेदेंसरजेगट्विनाशाययल । 
समुद्रान्तर्ग तैदेयैरात्रौरात्रौबहिनिंग 
व्यनिहतेषु ऋषिगणेषुदेवैर्नारायणप्रति- 
शरणगमन । 
विष्णुनासमुद्रान्तद्वितदेत्यनिधनेसमु- 

द्रशोषणस्योपायत्वज्ञा पितिदेवेत्रेद्म लो क- 

गमन । ब्रह्मचोदनयादेवेरगस्त्यप्रति 

सागरशोषणप्रार्थन । 

लोमशेनयुधि प्टिरप्रतिविन्ध्यगिरेर मि- 

वृद्धेरगस्््मेनतन्निरोधस्यचकारणक- 

थन । देवे समुद्रशोषणार्थमगस्त्यप्रा- 
थैन । 
२१अगस्ट्योनसमुद्रसलिलेपीतेदेवैदेल्यहनन। 

२५ ब्रह्मणादेवान्प्रतिभगीरथेनसमुद्रपूरण- 
कथन । युधिष्ठटिरेणतत्म का रेपृष्टे- 
लोमशेनतदुपोद्धातार्थंसगरराजकथा 
कथन । 

३१ सगरस्थाश्रमेघेहयस्थादशन । तद- 
न्वेषणायभूमिंखनद्धि सागरै पाताले- 
भगवत कपिलस्यसमीपेहयद्शन । 

४५ कपिलेनखजिधघासूनासागराणाभस्मी 

ऋरण । अश्युमताकपिलप्रसायहया- 

नयन । दिलीपेनगड्ञावतरणाययल्न । 
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थानुगतयागन्नयापितृ*यउद्कदान- 
पूव ऊसागरप्रण । 
युधिष्ठिरेणऋषभकूटगिरोनन्दापरन- 
न्दानदीगमन । लोमशेनकऋषभसुने ने- 
न्दायाश्वमहिमकथन । 
युधिष्टिरेणऋश्यशब्ञाश्रमगमन । छो- 
मशेनऋष्यशज्ञोत्पत्तिकयषन । लोम- 
पादेनानारश्टिनिरत्तयेऋष्यशज्ञान- 
यन । 
विभाण्डकास नि वानेतदाशभ्रमप्रविष्ट- 
यावेश्यायुवद्या ऋश्यशज्ञसप्रदो भन । 
वेश्याविलासमुग्धचेतससुतग्रतिविभा- 
ण्डकेनमोहकारणग्रश्न । 
ऋष्यश जले णवेश्यायुवत्यामु निकुमार- 
लबु॒च्याविभाण्डकप्रतिख स्य मुनिकुमा- 
रे आसक्तिरित्युक्ति । 
२७ पुनर्विभाण्डकासनिधानेतदाश्र मगत- 
यागणिरुयाऋश्यशज्ले 5ज्देशमानी ते 
महारष्ट प्रादुभीव । शान्तायाविवा- 
हु । लोमपादेनक्रुद्धस्यविभाण्डकस्य- 
प्रसादन । ऋष्यशज्ञेणतनयोत्पत्ति 
पर्यन्ततत्रस्थिव्वाततो भाय यासहनि- 
जाभश्रमाभिगमन । 
युधिष्ठटिरेणगनानाविधतीर्थगमन । छो- 
मशेनतत्तत्तीर्थाश्नममहिसवर्णन । 
अकृृतत्रणेनपरशुरामचरित्रकी तेनार- 
भ | ऋचीकेनगाधिकन्यापरिणयन । 
जमदस्युत्पत्ति । 
जमद्मरेणुकायापरशुरामा दी नामुत्प 
त्ति । पितुर्नियोगाद्रामेणखमातृह- 
नन । रामप्रार्थनयाजमदस्िनारेणु- 
कायाउज्जीवन । कार्तवीयोर्जुनेनजम 
दप्मिह्ोमघेनुवत्सस्थापहार । रामेण- 
कार्तवीयैवध । तत्पुत्रैजेमदमेबंघ । 
१८ परशुरामेणत्रिस्सप्त झल्ोनि क्षत्रियी- 
करण । थुघिष्ठिरेणरामपूजन । 
युधिष्ठिरेणप्रभासतीयथेंगमन । तज्न- 
कृष्णादीनामागमन । 
२२ बलभर्रेणभीष्मध्नतराश्टादिगहईंण । 
३३ साह्यकिनापाण्डवानपेक्षणेनस्त्रेरेवधा- 
तेराष््रादिहननपूर्वकपाण्डवानावनवा- 
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साव्रवसानपयन्तममभिमसन्‍्योराज्येड- 
भिषेककरणोक्ति । कृष्णेनत्निषिधन । 
गयराजयागवर्णैन । च्यवनेनशर्याति- 
याजनादिकथन । युधिष्ठिरेणसविस्त- 
रच्यवनचरित्रकीतैनपग्रार्थना । 
सुकन्योपाख्यानप्रारभ । शयोति- 
नाव्यवनाश्रमगमन । शयोतिकन्य- 
यासुकन्ययावल्मीका प्रस्थच्यवन नय- 
नयुगलस्यकण्टकेनविभेदन । च्यव- 
नकोपशसनायशयौतिनातस्मैमायी- 
त्वेनसुकन्याया प्रदान । 
अश्विभ्याच्यवनाययोवनदान । 
च्यवनेनशयातयौजन । च्यवनेना- 
श्विभ्यासोमदानोयमे इन्द्रेणच्यवन हन- 
नायवज़ोद्रमन । च्यवनेनतद्वाहुस- 
भनपूर्वकतप्रतिक्षत्योत्सजेन । 
इन्द्राभिष्टतेनव्यवनेनकझृत्यायास्तस्मा 
न्विवर्तनपृर्वेकद्याद्घुविभजन । छुक- 
न्‍्योपाख्यानसमापन । 

मान्धातृचरित्र । 

जन्तूपाख्यान । सोमकनामकस्यरा- 
शोजन्तुनामकपुत्रोत्पत्ति । पिपीलि- 
कादष्टस्यजन्तोमरणसमयदु खसम- 
दु खदशननिर्विण्णेनराशाऋत्विजग्र- 
तिबहुपुत्नोत्पादनोपायश्रश्न । 
जन्तुनामकपुत्रवपायाहोमेनसोमकरा- 
जस्थभायाशतेपुत्रशतोत्पत्ति । तेन- 
कर्मणाऋलिग्यजमानयोनेरकेदु ख 
ग्राप्ति । 
युधिष्ठिरेणमार्कण्डेयाश्रमगमन । लो- 
भशेनसगहेणमाकेण्डेयचरिक्रकथन । 
लोमशेनयुघिष्ठिरंग्रतिनानातीर्थ महि- 
मानुवर्णन । 

सरखल्यादितीथमहिमा । इयेनकपो- 
तोपाख्यानप्रारभ । 
इयेनीभूतादिन्द्राद्भीतस्यकपो तरूप धा- 
रिणो उसे शिबिंप्रतिशरणागति । क- 
पोतरिरक्षिषयाराज्ञातत्नतिनिधि्वेन- 
खभमासस्थखगात्रादुत्कद्यतुलारोपण । 
तावताप्यपर्याप्तेखयमेवतुलारोहण । 
तेनेंद्राम्योस्तीष । 


श्रीमन्महाभारतैंविषयानुक्रमणी | 








अध्याय झपा ञ शोऊफ़ 
१३६२५ १३ अष्टावक्तोपाख्यान । क्होलसवन्दि- 


१३४ 

१२५ १३१३ 
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१२९५ २१३७ 
१४० १४३८ 
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१४२ १४० 
१४३) १७१ 
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१४५ १४३ 
१४६ १४७ 


३२ 


४१ 


६१ 


२० 


१९ 


३० 


२० 
२५ 


२९ 


हरे 


॥ीज ही 


नाजकेनिमजन । अष्टावक्रेणजनक- 
नगरप्रतिगमन । 


अष्टावक्रद्वारपाल्कयोस्सवाद । 


अष्टावक्रेणवादेपराजितस्तवा दनोज- 
लेनिमज्न । अष्टावक्रेणवरुणलोका- 
त्पराउत्तेनखपिनत्रामातुलेनचसहखा- 
श्रमगमन । समझन्नाज्ञानादष्टावकस- 
ऋजुताग्राप्ति । 

यवक्नीतोपाख्यान । तेनाध्ययनविना- 
वेदाधिगमायइन्द्रप्रतितपश्चरण । ते- 
नतस्मात्कथचिद्वरप्रहण । बालुध्युपा- 
ख्यान । 


यवक्रीतेनपरावसुभारयायाबलात्कारे 
णोपभोग । रेश्येणतद्धननायक्ष॒त्या- 
रक्षसों सजेन । कंय्ययातत्कमण्डल 
हरण । राक्षसेनयवक्रीतहनन । 


भरद्वाजेनरै+यस्थापिज्येप्रसुतेनहनन- 
रूपशापदान । पुत्रमरणदु खितेन- 
भरद्वाजेनतदेहदहनपूर्वकम भो प्रवेश 
परावसुनारात्नौकृष्णाजिनसवीत स्रै- 
भ्यस्यमगअ्रमेगहनन । अवोवसो- 
स्तप प्रसादिते+य सूयो दिदेवेभ्य रे 
>यभरद्राजयवक्तीतोतल्जीवनादिवरला*< 
भ । देवेरयादीनामुज्जीवन । 
थुधिष्ठिरस्यकैलासादिगिरिप्रवेश । 
भीमेनद्रौपयादीनावहनाबीकार । 
युधिष्ठटिरस्पगन्धमादनग्रतिअस्थान । 
युधिष्ठटिरेणघन जयप्रह्मसनपूर्व कग घ- 
मादनश्रवेशनिश्चय । क्‍ 
पाण्डवानामन्द्रगिरिगमन । नरका* 
सुरास्थिदर्शन । नरकासुरवधकथा । 
बराह्यवतारकथा । 


२३ पाण्डवानागन्धमादनगमनेम ध्येमाग 


महारष्टे प्रादुभाव 
न्तरपुन प्रस्थान । 


। टृध्थपरमान 


२७४ गन्धमादनमागंगसनाक्षमतया5षघ प 


तनेनमूच्छितायाद्रौपया सलिलसेच- 


8 कक पल 
# १४४ तमोथ्ध्यायोदाक्षिणायकोशेपुनइइ्यते । इश्यतेच 


औत्तराद्मदिकोशेष्वेव । 
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॥ ३ ॥ वनपर्व । 
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नादिनाश्रमापनोदन । भीमेनखेन 
घटोत्कचेनवातस्थावहनोक्ति । 
भीमसेनस्मरणमात्रसनिहितेनघटोत्क- 
चेनद्रौपयवहन । सर्वेनरनारायणा 
भ्रममेत्यतत्रसुखेननिवास । 


१४६ १०१) कदाचनद्रौपबावाय्यानीताद्धुतसौग- 


निविकपुष्पदर्शन । तयाताइशबहुपु 
ध्यानयनग्रार्थितिनमीमेनतद्थनिर्ग 
मन । भीमेनमध्येमाग खमागनिरोध 
केनहनुमतासहसवाद । 
भीमेनस॒मार्गादप्सरणचोदितेनहनु 
मतातप्रद्यपसरणेखस्थाशक्तिकथनपू- 
बैकस्वयमेवान्यतोवालापसारणेनगम 
नोक्ति । प्रयल्ेकृतेपिपुच्छल्यचालने 
प्यशक्लुवताभीमेनतप्रतितत्मभावादि- 
प्रश्ष । हनुमताखप्रभावादिनिवेद्न- 
पूर्व॑क्नीरामकथाकथनारस । 


हनुमताभीमप्रतिसक्षेपेणरामकथाक- 
थूनम्‌ । 
भीमेनसागरलद्भूनकालिकपुथुतररूप 
प्रदशेनप्राथितेनहनुमतातप्रतिऐंत 
त्फालिकेस्तात्कालिकरूपस्थ॒दुर्नि रीक्ष- 
ताकथनपूर्वकक्षतयुगादिधर्म प्रतिपा- 
दन । 
हनुमताभीमग्रतिप्रथुतरनिजरूपप्रद्‌ 
शेनपूर्वकचातुरवष्येघर्मनिरूपणम्‌ । 
उपसहतप्रथुरूपेणहनुमतासपरिध्वन्ग 
वरदानविसश्टेनभीमेनगन्धमा दने सौग- 
न्थधिकसरोदशेन । 
सोगन्धिकसरो विविशक्षुभी मग्रतितद्रक्षि- 
मि कोधवशनामकेराक्षसेसत्ििकी र्षि- 
तप्रश्न । 
भीमेनखचिकीर्षितऊथनपूर्वक सो ग- 
न्धिकाहरणेप्रवततेनम्‌ । खजिधासूना 
तेबाताइन । भीमरत्तान्तश्रतवता- 
कुबेरेणतदलुमोदन । 
दुनि्मित्तदर्शिनायुविष्टिरेणघटोत्कचे 
नसहभीमसभीपगमन । कुबेरेणबहु- 
मानितानातेबातत्रेववास । 
युधिष्ठिरेणपुननेरनारायणाश्रमग्रत्या- 
गमन । 


समंाप्ततीथेयात्रापवे ॥ ६ ॥ 


अव्याय झपा अ शोफ़ 


९ 


अथजटाखुर्वधपते ॥ ७ ॥ अध्याय ॥१॥ 
(१५६ ) ॥ छोजा ॥ ७२४ 
७२ विश्रवेषेणपाण्डवनिक्रठेचि रवासिनाज- 


१५८ 


६५९ 


१३६० 


१६९२ 


१६३ 


१६६ 


१७५७ 


टासुरेणकदाचनभीमासनि धानेद्रोप दी- 
सहित।न्युधिष्ठिरादीन्जस्कन्धमारो 
प्यपछायन । मध्येमार्गयहच्छासमा- 
गतेनभीमेनतस्थमारण । 


समाधजटासुरवधपवे ॥ ७ ॥ 
अथयक्षयुद्धपव ॥ ८॥ अध्याया ॥ ७॥ 
(१५९-१६५ ) ॥ खछोका ॥ ३८७॥ 
१०२ जटासुरवधानन्तरसपरिवारेणयुधिष्ठि 


१५८ 


१७५९ 


१६० 


१६१ 


१२ 


२६३ 
१६४ 


रे रे 


८५० 


६९ 


४] 


० 


रेणनरनारायणाश्रमेनिवास । बृष॒प- 
वाश्रमादिसचरण । आर्डिषेणाश्रमग- 
सन । 
आर्टिषेणेनराजषिंगाकैलासवर्णनपूर्व- 
कमजुनागमनपयम्तयुधिष्ठिरसस्रा- 
श्रमएवनिवासचोदना । 
कदावनगरुडपक्षवातानीताडु ताबुज- 
दर्शिन्याद्रोपयाताडशबहुपुष्पानयन- 
प्रायितेनभीमेनतदर्थगन्धमादनशिस- 
रारोहण । तत्रमणिमदादीनायुद्धे- 
हनन । 
थुधिष्ठटिरादिभिभीमसमीपगमन । श्रु- 
तमणिमदादिवधेनकुबेरेणयुयुत्सया- 
तत्रागमन । तन्नतदरशनेनशान्तमन्यु- 
नाकुबेरेणतान्प्रतिखस्थागस्त्यशापा- 
वाप्तिकथनपूर्व ऊभी मकायोनुमोदन । 
कुबेरेणयुघधि छ्ि रानुशासनपूर्वकखभव 
नगसन । युधिष्ठिरादीनारात्रोकुबेर- 
गृहेवास । 
धोम्येनयुविष्ठिरंप्रतिमेर्मन्द्रवर्णन 
पूर्वकचन्द्रसूयोदिगतिप्रकारनिरूपण । 
इन्द्रादधिगताखस्रेणाजु ने नखगा द्रन्धसा- 
दनेयुविष्टिरादीन्प्रद्यागमन । 


समाप्तयक्षयुद्धपवे ॥ <॥ 
अथनिवातकवचयुद्धप्व ॥ ९. ॥ अध्याया ॥ १३६॥ 
( १६६-१७७ ) ॥ छोका ॥ ४१९ ॥ 

१४ अर्जुनेनयुधिष्ठिरादीन्प्रतिसक्षेपेणख- 


१६७५ 


१६६ 


१८ 


कीयख निवासग्रफारकथन । 
इन्द्रेणसभ्रातृकयुधिष्ठिरमेत्य जया शी 
रशसनपूर्चकपुन खर्गप्रतिगमन । 


२२ 








श्रीमन्मह|भारतविषयानुक्रमणी । 
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१७४ 


२७७ 
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७५६ अजुनेनखस्यकिरातरूपिणारुद्रेणसह- 
युद्धस्यपाशुपतात्नलाभस्यचकथन । 
अर्जुनेनख से नद्रलोकनिवासप्रकारक- 
थन । 
अज्नशिक्षासमाप्तीसहस्राक्षेणगुर्द॒क्षि 
णात्वेननिवातकवचानाक्षपणमसि क्षिते- 
नाजुनेततदर्थप्रस्थान । 
पार्थस्यनिवातकवचे सहयुद्धारम । 
अजुनस्थनिवातकवने सहयुद्ध । 
अजुनेनदेत्यहनन । 
अर्जुनस्यपुनस्खगप्रतिप्रस्थान । 
मध्येमागमजुनेनहिरण्यपुरावलोकन । 
तद्वासिनापोलोमानाकालकेयानाचव- 
धानन्तरपुन खगप्रद्यागमन । 
अर्जुनेनयुधिष्ठिरप्रतीन्द्रेणखस्मैसानु- 
ग्रहकवचकिरीटादिदानकथन । 
अर्जुनेनयुविष्ठिरायदिव्या्नप्रदर्शन । 
अश्लत्तेजसाजगत्क्षो भेसतीन्द्रचो दन- 
यानारदेनाजुनप्रत्यश्नप्रद्शनग्रतिषे- 
धन । 


२६ 


्‌ पु 


बट 


समाप्तनिवातकवचयुद्धपव ॥ ९ ॥ 
अथाजगरपवचें ॥ १० ॥ अध्याया ॥ ६॥ 
( १७८-१८३ )॥ शोका ॥ २९३ ॥ 


१७३ 
१७७ 
१७८ 


२७९ 


१८० 
१८१ 


२३ युधघिष्ठटिरेणगन्धमादनादवतरण!/ध्यव 
साथ । लछोमशेनखग्गप्रतिगमन । 

२४ पाण्डवैगेन्धमादुनादवतीयेक्रमेणकै- 
लासादिगमनपूर्वकठ्ठ॑तवनगमन । 

३२ बनेम्गयार्थमटतोभीमस्यमहताइज 
गरेणग्रहण । 

७५४ अजगरेणभीमग्रतिखस्थाजगरत्वप्रा- 
पककारणाभिधान । दुर्निमित्तदशे- 
नाहुमनायमानेनयुधिष्ठिरेणभी म मा- 
गौनुसरणेनाजगरगहीतभीमस्यद्शेन। 

३८ युधिष्ठिराजगरयों सवाद । 

७५२ सप्रश्नस्योत्तरदानतुष्टेनाजगररूपिणा 
नहुषेणभीमविमसुच्यखगेश्रतिगमन । 


समाप्तमाजगर पर्व ॥ १० ॥ 


अथमाकैण्डेयसमास्यथापवे ॥ ११ ॥ अध्याया ॥ ५० ॥ 
(१८४-२३३ ) ॥ 'छोका ॥ ११०४ ॥ 


१८६ 


१८ वर्षाशरहतुवर्णन । युभिष्ठिरादिभि - 
पुनट्रेतवनात्काम्यकवनअवेश । 
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१९.० 
२९१ 
१९४हं 
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१९४ 
१९७ 
१९६ 
१९.७ 
१९.८ 
१९९, 


| ण्२ 
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कृष्णेनसत्यभामयासहका म्यकवनाग- 

मन  । तत्ननारदमाक्क॑ण्डेययोराग 

मन । भाकेण्डेयेनपुराणकथाकथना 
रभ । 
प्राणिनासकृतदुष्क्तफलभोगा दिप्रका- 
रनिरूपण । 
ग्तस्थपुनरुजीवनशक्तयादिरुपब्राह्म- 
णमाहा८म्यकथन । 
वैन्यस्याश्वमेघे 5त्रिगौतम विवादानुवा- 
दममुखेनब्राह्मणमाहात्म्यकथन । 
ताक्ष्येंतरखतीसवाद । 
मत्स्यरूपिणोहरेबेंव्वतमनोश्रचरित | 
युगचतुष्टय वर्मकथन । प्रलुयवर्णन । 
प्रलयजलेपरिभ्रमतामाऊंण्डेयेनवट 
शासाशायिनरिशशुरूप स्य हरे रुद्रा- 
न्‍्त प्रविश्यत्रह्माण्डद्शैनपूर्वकपुनवेहि- 
निर्गमन । 
हरिणाखमाहात्म्यकथनपूर्वकमन्त्धा- 

न । कृण्णस्यसर्वेत्तिमत्वग्रतिपादन । 

५८ कलियुगउत्तान्तकथन | क्ल्क्यवतार । 

२७ कृतयुगद्ृत्तान्तकथन । 

७२ भण्डूकोपाख्यान । इध्वाकुवश्येनपरी- 
क्षिन्नान्नाराज्षमगयाथवनग्रविष्टेनम 
ण्डूकक्न्यापरिणय । तस्याजलेनिम- 
ज्ञन । राज्ञासपैमण्हूकहननचोदना । 
तेनकर्मणाभीतेनमण्हूफराजेनपुनसत 
स्मेखपुत्रीप्रदान । तत्पुत्नयोद्य लद्‌- 
लयोउत्तान्तकथनपूर्वकवामदेवमुनि- 
माहात्म्यकथन । 

३५ सुखदु खनिरूपकबकशक्रसवादानु 
वाद । 

८ शिबिचरित्रकथन । 
६ गोदानविषयेययातिचरित्र । 

१३ सेदुकरषद्भचरित्र । 

२८ रयेनकपोतीयरूपशिबिचरित्र । 

२७ दानमहिभविषयेअष्टकादिराजकथा । 


१८ कीर्सकीतो६ों खर्गनरकैनिवासहितुताप्र- 
तिपादकेन्द्रयुम्नीपाल्‍्यान । 


8, 


३८ 


रे 
५६ 
४४ 


। 


५८ 


# गद्यपयात्मकोडयमध्याय | 


१९८, १९९, २०० एतदब्धायत्रय झ ॒ पुस्तक एवं दू- 
श्यते नेतरकोशेषु । 



















॥ १ ॥ वनपवे । २३ 
न्ख्य्््ऊ््प व नमक मल जा अल मना मम आकर कल मल मा मल मम न अमल तल अल 
अध्याय. झपाअ छोक अयाय झपा अ शोक 
१०३२ २०० १२९ खर्गनरककारणीभूतसाधारणधर्मों | | २९३ २५१ ३१ अभिवशकथन | 
३४०४ २०१ ३४ धुन्धुमारोपाख्यान । उदइमुनितप- | २२४ २२५२ १३२ अमिवशकथन ।! 
सुष्टेनविष्णुनातस्मैवरदान । कुबछा- | २२५ २२५३ १६९ कुमारोत्पत्तिकधारभ । 
श्रेनधुन्धुनामकासुरघातनविधान । २२६ २०७४ ४१ स्कन्दोत्पत्ति । 
२०५ २०२ ३३ उदड्डेनब॒ृहदश्वप्रतिअुन्धुनामकासुर ह- २२७ २०५७५ ४० साहयासप्रषिपत्नीष्वरुन्धतीसारू*« 
ननचोदना । प्यवजमितरासासारूप्यसखीका रेणापि- 
२०६ २०३ १७ बृहदश्वेनोदड्डग्रतिखपुत्रेणकुवलाश्वेन- नासहरमण । षण्मुखोत्पत्ति । तेन- 
धुन्धुव वस्यभावित्वकथनपूर्वेकवन प्र- ऋ्रौद्वगिरिविदारण । श्वेतपर्वतभेदन। 
तिगमन । धुन्पूत्पत्तिकथनायमअुकै- २२८ षड़िक्बिसिलेंकापवादभयात्खपत्नी 
टभवृत्तान्तकथन । | २२०७५ | ७८ नापरित्याग । इन्द्रेणस्कन्देनस हस-* 
२०७ २१०४ ४३ मधघुकैटभपुत्नेणधुन्धुनादेवानापीडन । २२८ १९ घिकरण। 
न आह] के ०७-08 
हे हक स्वथुन्धुमार इतिनामक- न्‍ह ९६ विवाह 
२३० 2२३०७ ५5५९ स्कन्दचारंत्रकथन । 
२१०८ २०७ २४ पतित्रतामाहात्म्यारभ । २३१( २१३१ अवान्टनेरवादी व्यास उमा 7 
२०९ २०६ ५१ कोशिकबल्पफयो कथा । | १-२७ | द स्फन्द्स्रुद्रपुत्रलादिकथन | 
२१० । २०७ | ६३ कोशिकेनद्विजेनपतित्रतावचनाद्धमे- | २३ है| ४३१ । ८५९ भहादेवस्थभद्रवटप्रतिगमन । देवा« 
१-५९ व्याधसमीपगमन । व्याधेनतस्मैनाना- २८-११३ | सुरयुद्ध । महिषासुरसवाद । 
धर्मोपदेश । २१३३ २३२ २१ स्कन्दनान्नाकीतैन । 
१ ढ | 5 । ४० घर्सव्यावेनशिश्लक्षणादिकधन। ५, " समातमाकडेयलमासयापन ॥ ११ ॥ 
(४८, "6 अवशधिनलखिवम नी निज लिये अथद्वीपदीसत्यमामासवादपवे॥ १२॥अध्याया ॥३॥ 
तॉपिनेल पिकेयर | का (१३४-२३६ ) ॥ 'छोका ॥ ९३ ॥ ह 
२१३ २०९ ५७ पौरुषनिन्दनपूर्वकदैवप्रसन। | पीपल 045 
द्रोपयातदुत्तरदानव्याजेनपतित्रताध- 
२१४ २१० २१ ब्राह्मणमाहात्मयकथन । मैकथन । हैं 
२१५ २११५ २९७ धर्मव्याघेनभूतपश्चक्गुणनिरूपण । २३५ २३४ १२ पतित्रताधर्मकथन । 
रे । श ३ | ५६ सत्वादिगुणन्रयनिरूपण । २३६ २४२५ १८ श्रीकृष्णेनसत्यभामयासहखपुरभ्रति- 
२१७ २१४ २५९ वर्मव्यापेनकोशिकायखशबमप्रवेशन- 3 पक € 
कब पितप्रदश न) समाप्तद्रोपदीसत्यमामासवादपवे ॥ १२ ॥ 
मातापितृविषयेखाबुसन्धानश्रकार- अथधघोषयात्रापवे ॥ १३ ॥ अध्याया ॥ २९॥ 
निवेदन । (२३७-२७५८ ) ॥ छोका ॥ ६३९ 0 
२१८ २१७५ १३१ धर्मव्याघेनकोशिकश्रतिमातापितृझ्ुश्ष॒| *%२७ रेडरेंदे ३१ कस्माचिद्राह्मणात्पाण्डवद्तत्तान्तशुत- 
षणचोदनपूर्वकखस्पश्ूद्यो नौ जनन- वताध्ृतराष्ट्रणपाण्डवान्प्रतिशोचन । 
कॉरणक्थन । पाण्डवपराक्रमानुस्म रणेनखपुत्रूणा- 
२१९ २१६ ३८ कौशिकेनखग्रहमेत्यखपिन्नो झुश्रृषण। तेश्योवधनिधोरणपूर्वकतान्पतिपरि- 
पतित्रतामाहात्म्योपसह्ार । शोचन। 
२२० २१७ २९१ आहक्विरसोपाख्यानारंभ । देवेबंहस्प- | ५३१८ रेरे७ ९५ क्णेशकुनिभ्यादुर्यॉधनअतिखवेभव- 
तेगुरुत्वेनसीकार । 3 कप खजननायदैत- 
२२१ ८ मुः् वनगमसनचोदना । 
| कर | ३३ अमीनायुलतिकपन । २३९ २१३८ २४ द्वैतवनगमनेधोषयात्राया उपायल्लनि- 
२२२ २२५० ३० असमीनामुत्यत्तिकथन । » वीरण । 


३०७ 


न्तरीजीजीी: 





अध्याय झपाभ शक 


ड४ं 


४८ 


४९ 


५१ 


ण्२ 


णुरे 


४ 


जज 


४५ 


8८ 


७8९ 


(७० 


णज१्‌ 


जु२्‌ 


पद 


जा 


जुडे 


२८ 


१६ 


४१ 


२१ 


२६९ 


४६ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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वेकऊड्डादीनायुधिष्ठटिरादित्वकवन ॥। 
अजुनस्थद्शनाम्नानिवेचन । 











दना । तथाद्वाभ्याद्वाभ्याबाणाभया 
दोणायभमिवादनपूर्वकता+यामेवतत्त- 
त्कर्णमूलेकुशलग्रश्न । द्रोणेनतत्कौश- | 
ल्श्छाघन । 

अजुनेनसेनाम ध्येसुयो वनानवलो ऊने- 
नतस्थगवामादानेनगमन सभावनया 
रथेनगवाग्रप्रयभियान । भीष्मेण 
फर्थभावविज्ञानेनसेनयासहतमबुवा 


वन । गवान्तिकुम्नुपगतवत्ताइजुनैन 
तद्रक्षिणाबाणगणेरभिहनने न गवा नि- 


उत्तरेणखापराधक्षमापन । अजुनेन वर्तन । 

खस्कैब्यप्राप्तिहितुकथन । उत्तरसा- | ५५ ५७ २८ अजुनेनोत्तरप्रतिद्रोणकणादिरथानाम- 
रथिद्न्वाइजुनेनरणायामियान । साधारणध्वजचिहृप्रदशनपूर्व रतत्त- 
अजैनेनहनुम दुजस्पस्थेस्थापन । त- न्नामनिर्दशेनतत्तत्पराफमवर्णन । 
थाखशड्डादिशिब्द्श्रवणवित्रस्तस्योत्त- | ७५७ ५७७ ६८ अर्जुनस्थभीष्मद्रोणादिमि सहयुद्ध । 
रखसमाश्वसनपूर्वसरणाभियान । अजुनेनकर्णस्यपराजय । 

८ शोणेनदुर्योधनश्रतिबुहन्नलाया अजुन शक । (५७ | हे अजुनेनकर्णपराजय । अजुनपरा- 
त्वकथनपूर्वकदुर्निमित्तकथन । ६० जितेनकर्णेनरणाह्नणादपयान । 
द्रोणबचनादुहन्नलाया अर्जुनललनिवों | ५९ ०८ ९८ द्वोणाजुनयोयुद्धव्णेन । अज्जुनबाणा- 
रणेनविषादात्तृष्णी भूतेषुस्वीयेबुदु यों - भिहतिविषण्णेद्रोणे 5श्वत्याम्नातद्रक्ष- 
बनेनतेषासमरप्रोत्साहन । णायाजुनप्रद्मभियान । अ््रान्तरे 
कर्णेनात्मछाघनपूर्व ऊमजु नपरा भवन द्रोणेनापयान । 
प्रतिज्ञान । ६० ५० १७ अ्जनेनाश्रत्थामपराजय । 
कृपाचार्यणाओनप्रशसनपूर्वऊकर्णगई- | ६१ ५७ ६३ अजुनस्थकु्पाचार्येणगसहयुरू । सम- 
ण । तथाखेध्वेकेकेनाजुन स्यदुर्जयल्व- राज्रणवर्णन । 
कयनपूर्वकसभूयामियाननिधोरण । ६२ ६७ २३६४ भीष्माजनयोयुद्ध । 
कर्णनकृपाचायगहँण । तदसहिष्णु | ६३ ६५७ ५३ अजुनेनभीष्मपराजय । 
नाउश्वत्थान्नासमम्मोंद्धाटनऊर्णदुर्योध ६२ अश्वत्यान्नाकणगर्टण । कणीदिपश्च- 
नोपालम । जा | ६8 | ४ महारयैरजुैनप्रत्यभियान । 
सकद्धमश्वत्थामानप्रतिभीष्मेपद्ोणान | ६५ ६१ ५४ अर्जनेनदुश्शासनादिपरामवनपूर्वर 
दिप्रशसनपूर्वकपरिसान्लन । दुर्योधने- भीष्मादिभि सहायोवन । 
कट कक 02 ल केक । ६६ ६५० ५१ अजुनेनभीतमुत्तरसमाश्रास्दुयोधन 
भीष्मेणदुर्योघनअतिहेतृपन्यासपूर्वक रथप्रतिखरथयापनचोदना । तयाथु 
युविष्टिरप्रतिश्ुतवनवासादिकालखप द्वेपलायमानदुर्यो धन प्रतिसो पहासमा- 
रिसमाप्तिकथन । भीष्मेणदरीणवचना- हान । 
होमि सहदुर्योधनस्मश्नस्थापनपूर्वक ६७ ६६ ४६ दुर्योवनेनपुन पराइल्यामियान । भी 
नायाव्यूहीक्रणेनसमरायाभियान । ध्मादिभिस्तद्क्षणायपरितो 5वस्थान । 
इन्द्रेणसुदशेननामनिकामगामिनिप्रा- अ्जुनेनते सहवचिरप्रयुध्यपंश्वात्समो- 
सादेदेवगणसमारोपणपूर्वफरणावलो हनाह्नप्रयोग । उत्तरकुमारेणाजुन 
जज दे कह चोदनयाउदश्नलमोहितानावज्ञाप्रदरण । 
सेन्यम"येदुयोॉंधनमनवलोफकयताऊजु अजुनेनबाणैर्भीष्माद्यण्तिवादन । 
नेनोत्तरप्रतितत्पद्वीमचुर॒ययापनचोे- | ६८ ६७ २७ अजुनेनोत्तरप्रतियुविष्ठिरादितत्वप्र- हर 


काशनग्रतिषेध । तथाशमीतरावार 
वनिधानपूर्वकवृहन्नलावेषपरिय्रहेंग 
वालो । उत्तरे न 





युधिष्ठिरादिभि सहसुश्मोदि- 


जयानन्तरपुरंप्र्यगमन | तथोत्तर- 


स्यकुरविजयायब॒ह न्नलयासहगमनश्र- 
वर्णेनतद्रक्षणायसेनाग्रेषणचोदना । 


| 9 ॥ विराटपव्व । 
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३१९ 











अध्याय झपाअ शोक 


39 


७१ 


3२ 


नी ७ ३ 


जद 


६८ 
२९ ४९ 


| 


न 


६८ 


५० ७६ 


देर 


५) 


३१ 


६९ 


१५९ 








अन्नान्तरेविराटायदूतैरुत्तरजयनिवे 
दन । कुमारानयना यवा दिल्रादिश़ेबग। 
उत्तरजयश्रवणहृष्टेनविराटेनयुधिष्ठि 
रेणसह्यूतदेवन । विराठेनोत्तरप्रश- 
सनेकड्लेनबुहन्न या कुरुपरा ज्यकथन। 
ततोरुटेनविराटेनतस्थमुखे 5 क्षेणता- 
डन । क्षतात्प्स्नवतोरक्त सपतैरन्ध्या 
निजोत्तरीयेणप्रहण । 
अजुनकोरवयुद्धद्विक्षयासमागताना 
देवानापुन खगप्रतिगमन । 
उत्तरेणराजा“यनुज्ञयाइन्त पुरमेत्य 
तदमभिवादन । युधिष्लिरत्रणावलोंऊ- 
नभीतस्पोत्तर्यचोद्नयापिराटेनयु 
धिष्ठटिरक्षमापन । ततोज्जेनस्थान्त प्र- 
वेश । विराठेनोत्तरप्रशसनेतेनतग्रति 
कस्यचिद्देवपुत्रयजेतृलकथन । ततो- 
इजुनेनोत्तराप्रद्ृति*य कुस्वद्रदान । 
भीमाजुनादिभीरात्रोयु धिष्ठिरसमी प- 
गमन । युधिष्ठिरेगसहर्षखानभिसा- 
षणे अजुनेनभीमग्रतितत्कारणप्रश्न । 
युधिष्टिरेणतञ्रनतिविराटेनाक्षताड नस्य 
तत्कारणल्कथयन । भीसादिभि क्ो- 
वाद्विराटवधाध्यवसायेयु विष्ठिरेण प्हे- 
तुकतत्मतिषेधन । 


समाघ गोगम्रहणपवे ॥ ४ ॥ 


अथ वेबाहिकपवे ॥ ५ ॥ अध्याया ॥ ५॥ 
(७४-७८) ॥ छोका ॥ १७७ ॥ 
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३० 


परेदु प्रभातेयुधिष्ठिराद्भीराजलक्ष- 
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णवारणेनगिहासनादिधुपवेशन । त 
त्रागतवताविराठेनयुधिष्ठिरस्य्सि हा- 
सनोपवेशनाक्षेप । अजुनेनतस्थ 
यायातृथ्यकथन । 


अर्जुनेन विराठप्रश्नाद्वललादी ना भी म- 
सेनादिल्कथन । उत्तरेणयुधिष्ठिरा- 
दीन|पराक्रमवर्णन । ततौविराटेन 
युविष्टिरादीनाप्रसादन । 


उत्तरेणविराटप्रतियुविष्ठिरादिकृतो प- 
कारस्मारणपूर्वकमु त्तराया प्रदानेनत- 
त्यसादनचोदना । उत्तराया पुरस्फा- 
रेणसप्रणामप्रसावयतेविराटायामय- 
प्रदान । 


विराटेनाजुनप्रतिखकुमार्या उत्तराय[- 
भायत्विनप्रतिगहणगप्रार्थनेतप्रद्यजु ने 


नसहेतुऊयनज्रुधात्वेनपरिप्रह्मद्लीक- 

रण । डुर्योवनेनयुधिष्ठिरग्रतिदूतमु- 
खेनत्रयोद्शवत्सरस्थासपूर्ता वेवाजु ने- 
नात्मप्रकाशनात्पुनवैनेवासविधेय ता- 
निवेदन । युविष्ठिरेणतग्रतितेनैवदूते- 
नभीष्ममुखात्सदेहस्यपरिहरणीयता- 
प्रतिवेदन । भीष्मेणविचार्य निर्धार ण- 
पूर्व॑क्सकेतकालस्पपूर्णत्वोक्ति । 


उपट्वव्यप्रतिकृष्णागम्तत । तत्नद्वुप- 
दाद्यगसन । उत्तरामिमन्योर्विवाह । 


सपूर्णवेवाहिकपव ॥ ५॥ 


पिराटपवे सपूर्ण ॥ ४ ॥ 


का मी या का ता काया दा कस 
अध्याय झपा ञ्र॒ शोक 


श्रीवेदव्यासायनम; । 
श्रीमन्‍्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 





उद्योगपव ॥ ५ ॥ 
अवान्तरपवाणि || १० || अध्याया ॥ १०६ ॥ छोका ॥ ६७५३ ॥ 


का 





अथ सेनोद्योगपवे ॥ १॥ अव्याया ॥ १९ ॥ 
(१-१९ ) |] छोका ॥ ६०६ ॥ 


नदी 


१० 


4११ 


र्‌ 


््‌ 
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& 4 


१० 
श्१्‌ 


;्थ कर । 
२५७ विराटसभाग्रविष्टेषुराजसुभ्री कृष्णेन घ- 


तराश्टप्रतिदूतप्रेषणनिधोरण । 

बलरामेणखस्य॒दुयों वनेपक्षपाता वि- 

ध्करण । 
सातद्यकिनाबलरामवचनग्रतिक्षेप पूर्व - 
कदुर्योधननिम्रहनिर्धारण । 
दुपदेनसालकिमतानुमोदनेन रा ज्ञामा- 
हानायदूतप्रस्थापनकथनपूर्व कख पुरो- 
हितस्यशतराष्ट्रप्रतिग्रेषणकथन । 

१९ श्रीकृष्णेनराज्ञाधतराश्स्यचदूतपुरोहि- 
तप्रेषणसदिदियद्वारफागमन । आहू- 
तानाराज्ञामागमन । दुर्योधनाहता- 
नाराज्षाचतग्रह्मागमन । 

१९ द्वुपदेनधृतराष्ट॒प्रतिखपुरोहितप्रेषण । 

४१ दुर्योधनाञुनयो कृष्णद्शनाययहच्छ 
यायुगपद्धारकागमन । अर्जुनेनश्रीकृ- 
ध्मसारथ्येनवरयित्वातेनसहहा स्तिन 
पुरगमन । दुर्योधनेनश्रीकृष्णकुमा 
रानादायकृृतवर्म णासह सपुरगम न । 

६० शल्यागमन । गूढेनदुर्योधनेनशल्य- 
साहाय्यवरण । युधिष्ठिराभ्यर्थनया 
कर्णस्यसारथ्यकरणेतत्तेजोवधकरणप्र- 
तिज्ञान । 

६८ त्वष्टपुन्नस्यविश्वरूपस्यकथा । इन्द्रेण- 

विश्वव्पहनन । तद्गधकुपितेनत्व्टे 

न्द्रवधायबृत्रस्थोत्पादन । 
इन्द्रेणइत्रासरवध । इन्द्रस्यत्रह्मह- 
द्याफ्राप्ति । 
नहुषस्थदेवराज्येडमिंपेक । नहुषेण 

शचीकामना + 


१५ 
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३२ नहुषवश्चनायशच्यातेनसहसमयकर- 


२३ 


१८ 
३७ 


३६ 


रै३ 


२५ 


३३ 


णायतत्समी पगमन । 
शच्यासमयकरण । देवेविष्ण्वाज्ये- 
द्स्यब्रह्मदद्यापनोदनायाश्वमेध या ज 
न । शच्योपश्रतिदेवीपूजन । 
उपश्रुतिदेव्याशच्ये इन्द्रप्रद्शन । 
शचीवचना न्नहुषे णागस्व्या द्सिप्तर्षी- 
णाखशिबिकावाहनचोदना । असप्लि- 
नेन्द्रान्वेषण । 
अभिनापद्मनालस्थमिन्द्रदद्नाब हस्पत- 
येतन्निविदन । बृहस्पतिनातनत्रगत्वे 
न्द्रेस्तूयमानेकुबेरादीनात त्रागमन । 
इन्द्रेणनहुषजयेसाहाय्यायाभेभागदा- 
नपूर्वऊकुबेरादीनातत्तहिगाविपसतोे 5 
भिषेचन । 
लोकपालेश्सहनहुषनिषूदनो पायमन्त्र 
यन्तमिन्द्रमेत्यागस्थेन नहुषस्थदेव 
राज्यात्परिश्रशनिवेदनम्‌ । 
इन्द्रेणपुनदेत लोकमे ह्यत्रैलोक्यराज्य- 
पालन । शब्येनेन्द्रवत्तान्तकथनपूर्वक 
युधिष्ठिरादीनाश्वास्यपुनदुयाँधनस मी - 
पगमन । 
साह्यकिप्रमुखानाराज्ञाखख ग्रेनानय- 
नपूर्वकयुधिष्ठटिरअ्॒त्यागमन । भगद- 
त्ादीनादुयोधनप्रद्यागमन । 


समाप्त सेनोद्योगपर्व ॥ १॥ 


ल्‍अथ सशञ्ञययानपव्वे ॥ २॥ अध्याया ॥ १३ ॥ 
(२०-३२ ) ॥ श्छोका ॥ ३८१ ॥ 


२७ 


२१ 


३२१ 


२२ 


दस्तिनपुरंगतेनद्पदपुरोहितेनस भा- 
मध्येद्रु पद्वचनकथन । ' 
भीष्मेणद्रषदपुरोहितवाक्यें 5नुमोदितें 
कर्णेनतदाक्षेपपू्वकसड्लेंतकालखसशे 


॥ ५॥ उद्योगपर्व । 


रे३े 





पूकरिनारीपकर परम पानी पिया पूछ नी री 
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२२ 
श्३े 


२८ 


शेर 


षतयापुनर्वेनवासादिनातत्समापने 
राज्यदानोक्ति । भीष्मेणकर्णा चिक्षे- 
प । ध्ृतराष्ट्रणपाण्डवान्ग्रतिखेन 
सन्नयग्रेषणकथनपूर्वकपुरोहितस्यप्र- 
तियापन । है 

४० धृतराष्ट्रेपपाण्डवान्प्रतिसज्नयप्रेषण । 

२८ सल्नयेनोपटष्ठाव्यगत्वापाण्डवान्य्रतिधृ 
तराश्रक्ृतकुशलत् श्षकथन। युधिष्ठिरे- 
णसज्यग्रतिध्वतराष्ट्रदीनाकुशलश्नश्न । 

१० सज्नयेनयुधिष्ठिरप्रश्नानामुत्तरदानपू- 
वैकश्तराष्ट्सदेशश्रवणविधान । 

१५ सजन्नयेनयुद्धनिन्दनपूर्वकपाण्डबै शम- 
खीकारस्वभीष्मशतराष्ट्रथभिम॒ तत्व- 
कथन । 

२९ युधिष्टिरेणसेषामजय्यलमभिधाय 
खसेन्द्रप्रस्थराज्यदानेशान्तिकथन । 

२७ सघछयेनयुधिष्टिरप्रतियुद्धेदोषोद्धावन- 
पूर्वकपरेर्भागाप्रदानेपिशमाश्रयणस्रै- 
वज्यायस्वकथन । 

१७४ युधिष्टिरेणधर्मो धर्मनिर्णयस्थेतरासा- 
धारणतयाखस्थधमेरहस्पज्ञश्नीकृष्णव- 
चनानुयायित्वकथन | # 

६० श्रीकृषष्णेनसजयग्रतिखस्थसन्ध्यथशत- 
राष्ट्समीपेआगमनकथन । 

७५२ युधिष्ठिरेणसल्नयप्रतिभीष्मादिभ्य 
खेषाकुशलनिवेदनचोदन । तथादु- 
योधनग्रतिसन्धिविग्रह्मन्यतरपक्षखी- 
करणाश्यनुज्ञानकथनचोदन । 

२४ युविष्टिरेगसज्यअतिधृतराष्ट्रमीष्मयाँै 
रमभिवादनपूर्वकसन्धिकरण विज्ञापन- 
निवेदेनचोदन । तथादुर्योधनप्रति 
तत्कृतानयोपेक्षणकथनपूर्वक॒ग्रामप- 
खकदानेनसन्धिकरणसदेश. । 

४० सजचयेनरात्रौध्वतराष्ट्रमुपागम्ययुधि- 
छ्िरक्ृतकुशलश्रश्नादिकघषन । तथा 
धृतराष्टविगर्ययुधिष्ठिरवचनस्यश्व॒ क- 

 अरनववेकखमवनगमन । 

संमाप्तं सञज्अययानपवे ॥ २॥ 


अथ परजाँगरपर्व ॥ ३ ॥ अध्याया ॥ 4 ॥ 
(३३-४० )॥ छोका ॥ ६०९ ॥ 
हरे३े १३० धतराष्ट्रेणराज्रोविदुरानियन । चिन्त 


ल्प्ब 


२७४ . 
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श्द्‌ 


२्छ 


२८ 


श्थ 
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श्श् 


श्र 


किक मीरा. 
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याप्रजागरगतेनधघृतराष्ट्रेणडुयों धनादि- 
सुखोपायप्रश्नेविदुरेणनीतिकथनपूर्व॑« 
कपाण्डवेभ्योराज्यदानस्थतदुपायत्व- 
कथन । 
विदुरेशधतराष्ट्रप्रतिपुननीतिकथन । 
विदुरेणध्वतराष्ट्रपतिके शिन्यर्थसुघन्व- 
विरोचनसवादकथनपूर्तेकपाण्डवेधुपु« 
प्रतोल्येनव्त्तिविधान । 
विदुरेणघृतराष्ट्प्रति आज्रेयेणसाध्या- 
न्प्रत्युपदिष्टनीतिकथर्न । महाकुलल-« 
क्षणामिधान । 

बतराष्ट्रण अल्पायुष्ठकारणग्रश्नेविदु रे- 
णतद्मिधान । 
विदुरेणशतराष्ट्रप्रतिपुननी तिकथनपू- 
वकपाण्डवेश्योराज्याप्रदानेदुर्योघन- 
स्यराज्यश्रशकथन । 

३९ ४९ <«६ ज्ञातिसग्रहेगुणवर्णन ॥ 

३२ विदुरेणशतराष्ट्परतितत्तद्रणेघमोणातै- 
सैरवश्यानुष्टेयल्कथनपूर्वकयुधिष्ठिर- 
स्प॒राज्यद्लाक्षात्रधमेंनियोजनचो- 
दन। 

समाप्त प्रजागरपवे ॥ ३ ॥ 


अथ सनत्सुज्ञातपवे ॥ ४ ॥ अध्याया ॥ ६ ॥ 
(४१-४६ ) ॥ शछोका. ॥ २०४ ॥ 


३४ २१७ ८७ 
३५ ४७५ &९ 


२६ रेदि 3४ 


३८ ८ ४७ 


४१ ७४६१ १२ धतराष्ट्रणपुनर्धमरहस्यकथनचोदितेन 
विदुरेणखस्यशूद्रयोनिजातत्वेनतत्क- 
थनानोचित्यकथन । तथास्मरणमा- 
त्रसनिहितसनत्युजातअतिशतराश[य 

हे तत्वोपदेशप्रार्थवा । 

४२ छेर ४४ 

४र३े ठेंरे ६४ सनत्युजातीय ( सनत्युजातेनश्त- 

रे हि बे राष्ट्ग्रतितलोपदेश" ) । 

४६ “दे ३१ 

समाप्त सनत्खुज्ञातपर्वें॥ ४ ॥ 


आथ् यानसन्धिपर्व ॥ ५॥ अष्याया ॥ २४ ॥ 

(४७-७० ) ॥ 'छोका ॥ ७७० ॥ 

४७ बर पाण्डक्चचनझुश्रूषयाधवतराष्ट्रादीनाँख« 

७९, भाश्रवेश । सज्नयेनपाण्डवान्प्रतिश्ू- 
तराष्ट्रदेशकथनकथन । श्रीकृष्ण 
वाक्यकृथनचोदितेनसलयेनख सयक्ू- 


है 


३४ 


श्रीमन्महाभारतबिषयानुक्रमणी । 
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प्णाजुनान्त पुरप्रवेशकथनपूर्वेकतत्क- 
थन । 
सल्नयेनघ्वतराष्ट्प्रतिश्रीकृष्णमहिमग्रति- 
पादकानामजुनवचसाविस्तरेणकथन । 
भीष्मेण॒दुयोधनग्रतिक्ृष्णाजुनयोनेर 
नारायणतादात्म्यकथनपूर्वकतद्विरोघे- 
कुरूणाविनाशकथन । तथामर्मोद्धाट- 
नपूर्वककर्णगहेण । धृतराष्ट्रेणभीष्म- 
द्रोगवचनानादरणेनसवबैकुरुभिस्ख- 
जीबितनेराइयाधिगम । 
धृतराष्ट्रणपाण्डवानाकिमु पजी वनेन र- 
णोयोग इतिपृष्स्यसज्ञयस्थपाण्डवप्र- 
भावानुस्मरणेनमूच्छो।लब्धसज्ञेनस्- 
येनपाण्डवानाश्रीकृष्णानुग्रही तखसा- 
मथ्यंनराशासाहास्येन च समरोदोग 
इतिकथन । 
धृतराष्ट्रणएसज्लयसमी पंभी मसेन प्रतापा- 
नुस्मरणेनपरिशोचनम्‌ । 
घृतराष्ट्रणाजुनप्रतापानुवर्णनपूर्वक 
परिशोचन । द 
धृतराष्ट्रेणकुरून्प्रतिपाण्डवानाबलव- 
त्सहायसम्पन्नत्वादिगुणस मद्धिकथन 
पूर्व॑कशा न्द्यरथखेनप्रयतनामिधान ॥ 
सज्येनपाण्डवेघुजयसाधनसामग्रीम- 
भिधायतेषुधातैराशष्रक्रतापका रानुस्मा- 
रणपूर्वेकशतराष्टगहण । 
दुर्योधनेनखपरपक्षयोबलाबलनिरूप- 
णपूर्वकघृतसट्ूप्रतिसमाश्वासन | 


सल्नयेनपाण्डक्रभावबुभुत्सदुर्यों धनप्र- 


तितेषायुद्धोत्कण्ठाकथनपूर्वकतद्रथाश्र- 
वर्णन । 
सपश्लयेनपाण्डवसहायानाराज्ञानामक- 
थन । दुर्योधनेनखपक्षीयाणाप्रताप 
वर्णन । 


२% धृतराष्ट्रणयुद्धस्यभीष्मायनभिमतला- 


१४७४ 


रेड 


भिधानेदुर्योधनेनभीष्ष्मायनपेक्षणेन 
कर्णडुरशासनसहायेनखेनेवपाण्डवह- 
ननप्रतिज्ञा । शतराश्णदुर्योधनगहंण। 
पुन प्रष्टेनसजयेनधृतराष्ट्भ्र्यजुनवा- 
क्यकर्यन । 
धृतराष्ट्रेणदुयोधनप्रतिखिपरपक्षयोर्ब- 
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लाबल विमशनेनपाण्डवेषुपुत्रप्रेम्णा 
धर्मादिदेवान [साहास्यकरणाभिवान- 
पूवेक्खस्यशमाभिरोचनकथन । 
दुर्योधनेनसहेतुकपाण्डवानादेवैस्सा- 
हास्यकरणाभावकथन । तथाखस्थ- 
जलस्तम्भनायनेकसामशथ्येवत्तयाइज 
ग्यलकथन । 

कर्णेन व्तराष्ट्रमनारत्यपाण्डवहनन प्र- 
तिज्ञान । तथाभीष्माधिक्षिप्तेनतेन 
युद्धेभीष्मशमनावधिशशद्धन्यासग्रति- 
जशायखभवनगमन । भीष्मेणग्रत्यहम- 
युतयोघवधप्रतिज्ञा । 
दुर्योवनेनभीष्मामिमतपाण्डवजयप- 
क्षप्रतिक्षेप । तयाभीष्मादिनैरपेक्ष्ये- 
णकर्णदुर्शासनसज्ज तेनात्मनेवपाण्ड- 
वहननगप्रतिज्ञ । विदुरेणद्मप्रशसन। 
पाशबद्धशकुनिदृष्टान्तकथनेनज्ञाति- 
भिर्विरोधस्थानर्थहेतुलकथन । तथा" 
किरातदृष्टान्तग्रदशनेनात्याशायाअन- 
थहेतुत्वकथन । तथायुद्धेजयपराज- 
ययोरव्यवस्थितल्लकथन । 
धृतराष्ट्रणदुयों घनप्रत्यज्ञुनस्श्रीकृष्ण- 
परमग्रेमास्पदतयादुजेयलामिधानपू- 
वैंकपाण्डवेस्सहसन्धिविधान । 
दुर्योधनेनधृतराष्ट्रव्चनानभिनन्दनेस- 
भातोराज्ञानिगमन ।*घततराष्ट्रएखपर- 
सेनयोस्सारासारकथनचोदितेनसज्ञ- 
येनव्यासगान्धारीसनिधौतत्कथनक- 
थन ॥>श्रीव्यूसिनसजयअतिध्वतराष्टर- 
प्रश्नसययोत्त दाना>»्यनुज्ञान । 
सश्नयेनपृत्राष्ट्प्रतिश्रीकृष्णेस्य सारत- 
रखकथन । 
सञ्ययेनशतराष्ट्रपरतिभगवद्वेदनैधन- 
कथन । 
सञ्येनश्वतराष्ट्रप्रतिवासुदेवादिभ गव - 
न्नामनिवेचन । तथासम्ध्य्थश्रीक्ृ- 
ध्णागमर्नकथन न्‍ 
श्रीकृष्णागमनश्रवणहृष्टेनघ्ृतराष्ट्रेण च- 
क्षुप्पत्प्रशसनपूर्वकश्रीकृषष्ण गुणा नुव- 
णैन । 


समाप्त यानसन्धिपवे ॥ ५। 





अव्याय झपा अ शोक 
अथ भगवद्यानपवे ॥ ६ ॥ अध्याया ॥ ८० ॥ 
(७५१-१५० ) ॥ छोका ॥ २५०२ ॥ 
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॥ ५ ॥ डँद्योगपंव । 
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७२ १०२ युघिष्ठिरेणश्रीकृष्णप्रतिसन्ध्यर्थहा- 


स्तिनपुरगमनग्रार्थना । श्रीकृष्णेनत- 
दज्लीकरण । 
श्रीकृष्णेनयुधिष्टिरंप्रतियुद्धपक्ष स्थि री - 
करणपूर्वकलोकप्रवादनिरासायसन्धि- 
प्रयतनकथन । 
भीमसेनेनयथाकथचिच्छमस्थावरय- 
क्तैव्यत्वकथन । 
श्रीकृष्णेनसीमग्रतितत्रतिज्ञानु समा र- 
णपूर्वकयुद्धप्रोत्साहन । 
भीमेनकृष्णप्रतिखसामशथ्यकथनपूर्वक 
खस्यशमकामनाया कृपामूलकत्वक- 
थन । 
श्रीकृष्णेनभीमग्रतिखस्यतन्म हिमा भि- 
जशत्वमभिधायतत्मशसन पूर्व को क्ते- 
स्तेजस्सन्दीपनार्थकत्वकथन । 
अजुनेनभ्रीकृष्णप्रतिसन्धिविग्रद्दान्यत- 
रपक्षनिधोारणकरणप्रार्थना । 
श्रीकृष्णेनदण्डाहेंसु यो धनेशम करण- 
स्वदुइशकत्वा मिधानपूर्वक्यु धिष्ठिर- 
गोरवेणखस्थतद्र्थप्रयतनकशथ्चन । 
नकुछेनखस्यशमे $भिसन्धिप्रदशन.। 
सहदेवेनश्री कृष्णप्रतिकुरूणाशमाभि- 
सन्धावपियुद्धपक्षस_्पेवस्थापनकथन । 
साहकिनातत्पक्षानुमो दने योधानासिं- 
हनाद । 
श्रीकृष्णेनद्यतसभायाखानु भूत दुस्स ह- 
दु खमभिनिवेय रुदन्तींद्रोपदींग्रति 
सुयोधनादिहननग्रतिज्ञानपूर्वकसमा- 
श्वासन । 
श्रीकृषष्णेनरथमारुह्मसाद्यकिनासहहा< 
स्तिन्नघुरप्रतिप्रस्थान । 
युधिष्ठिरेगश्रीक्कणेप्थाप्रतिखाभिवा - 
दननिवेदनेनसमाश्वासनप्रार्थना । श्री- 
कृष्ण॑स्यम व्येमार्गजामदम्यादिमहर्षि- 
समागम*१ तैशश्रीकृष्णेश्ठतराष्टदिभि 
सहतत्सक्षादशुभ्रूषयातत्रखागमन नि- 


# पेदेन । 
२७ श्रीकृष्णप्रयाणेशुभशकुनप्रादुर्भाव,. । 
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सायान्हेश्रीकृष्णस्थइ॒कस्थलगमन ॥ 
तद्रजन्यातत्रेवसुखसवास- । 
श्रीकृष्णायमनज्ञातवतोघइत्तराष्ट्रस्याज्ञन 
यादुयाधनेनपिथितत्रतत्रतदाराधना- 
यसभानिर्माण । श्रीकृष्णेनत दनवलो- 
कनेनेवगमन । 
श्रीकृष्णागमनश्रवणहृष्टे नश्तराष्ट्रणवि « 
दुरपुरत समेष्यतेतस्मेरथगजादिवित* 
रणप्रतिज्ञा । 
विदुरेणधूंतराष्टप्रतिकृष्णाय दानप्रतिं* 
ज्ञायामषात्ककथन । तथासामाद्रपा- 
ये श्रीकृष्णस्यदुरवशत्वकथनपूवेकतदु- 
क्तिसत्कारविधान । 

दुर्या धनेनश्रीकृष्णस्यो पायनदाननिषे- 
धन । भीष्मेणकृष्णोक्त स्यकर्तव्यत्व- 
कथन । दुर्योधनेनख स्यकृषष्णबन्धना- 
ध्यवसायकथनेध्चतराष्ट्रेगतह्द्नैंण. । 
भीष्मेणदुर्योधनोपालभपूर्वकसभातों 
निगेमन । 

श्रीकृष्णस्यश्वकस्थ लाटकुरुपुरमेत्य घृत- 
राष्ट्रभवनअवेश । तथाशतराष्ट्पूजा 
सीकृद्यविदुरसद्नगमन । 
श्रीकृष्णस् कुन्तीसमी पममन । तेचे 
प्र्येकनासनिदेशपूर्वेकयु धिष्ठि रादिकु- 
शल्माएच्छयखानुभूतदु खानुस्मरणे- 
नझोचन्तद्या कुन्लास्समाश्रासव । त* 
थातामामच्यदु्योंपनगृहगमन । 
दुर्योधपनेनसग हमाग तस्यश्री कृष्ण से 
पूजापृ्वकभीजनायामन्त्रण । दुयोंध- 
नेनश्रीक्षष्णप्रतिखीयान्नपान[डनादर- 
णकारणप्रश्नेतेनतत्कथनपूर्वकविदुरस- 
हगमच । विदुस्णसांदरम न्नपानादि- 
नाभ्ीकृष्प रा घन । 
रात्रोविदुरेणश्रीकृष्णप्रतिदर्योधने सा- 
मैक्चनस्थनेष्फल्यकथन । तथादुछन- 
भूयिध्सभाप्रवेशस्यखानमियतत्कक- 
थन । 

श्रीकृष्णेनविदु रवचन[नुमो दनपूरबक 
स्वागममनस्यलोकपरिवादपरिद्ारार्थत्व- 
कथज़ । ह 
प्रभातेश्रीकृष्ण मभ्येत्य शकुनिदुर्यों घ- 
नाभ्यासभाममनायप्रार्थन 4 श्रीक्ृ- 
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प्णस्यविदुरेणसहसभाप्रवेश । अन्त- 
रिक्षगतेषुनारदादि घुश्नीकृष्णाज्ञयाभी- 
ध्मेणासनादिनासत्कृतेषुकृष्णादीनाय- 
थोचितमासनेषूपवेशन । 
श्रीकृष्णेनश्वतराष्ट्रप्तिसन्ध्य थंखस्या- 
गमनकथन । सन्धिविग्रहपक्षयोंगुण- 
दोषवर्णनपूर्वकंपाण्डवविज्ञापननिवे द्‌- 
न। तथाहितमुपदिर्यान्तेयथारुचि- 
करणामिधान । 
जामदम्येनदम्भोद्धवो पाख्यानकथन- 
पूवैकश्रीकृष्णाजुनयोनेरनारायणखरू- 
पताभिधान । 
कण्वेनदुर्योघनबलावलेपविलोपनाय 
मातलिवरान्वेषणकथाकथनारभ । 
मातलिनागुणकेशीना मकखकन्याया 
अनुगुणवरान्वेषणायनागलोकगमन । 
मातलेबेरुणलोकगमन । नारदेनवरु- 
णलोकवर्णन | 

मातले पाताठछछोकगमन । नारदेन 
पाताललोकवर्णन । 
मातलेहिरण्यपुरगमन । 
मातलेस्सुपणेलोकगमन । 

मातले रसातलगमन । नारदेनतत्र- 
वसुरभिसन्ततिगुणवर्णनं । 
मातलेभोगवर्तीपुरीगमन । तत्रमात- 
लिनासुमुखनामकनागरा जस्यव रत्वे- 
नंवरण । 
नारदेनसुमुखमातामहमार्यकंप्रतिपो- 
त्राथमातलिकन्यापरिप्रहचोदना । 
आयेकेणसुमुखजनकभक्षितवतावैन- 
तेयेनमासान्तरेसुमुखभक्षणप्रतिज्ञान- 
निवेदन । ताक्ष्योत्समुखरिरक्षयासर्व- 
इशक्रसमीपगमन । इन्द्रेणतस्थदीघों- 
युदान । मातलिनासुमुखायखकन्या 
प्रदायविंवाहनिवर्तन । 
सुमुखाया55युदोनश्रवणकुपितेन गरु- 
डेनेन्द्रोपेन्द्रावभ्येत्यद्पोंक्ति । उपे- 
न्द्रेणगरुडदर्पविमोक्षणायतदसेसदक्ष- 
बाहुविक्षेपेतद्वहनाक्षमेणतेनतत्क्षमाप- 
न। कण्वेनगरुडनिदशनग्रद्शभपूर्व- 
कगवेपरिहारेणपाण्डबेस्सहरम विधा- 
“न । दुर्योधनेनोरुताडनपूर्वककण्वो प- 





श्रीमन्महाभौरतविषयासुक्रमंणी । 
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हासेतेनत्रतितवोरावेवमत्यु्भ विष्य- 
तीतिशापदान । 
निरबन्धस्थानर्थहेतुतायानिद्शेनप्रद- 
शेनायदुर्योधनप्रतिनारदेनगालवोपा- 
ख्यानारभम । विश्वामित्रेणगुरुदक्षि- 
णानिषेधने ५पि निबेन्धकारिणगालव- 
प्र्येकतरश्यामकर्णश्रेताश्वशताशट का 
नयननियोग । 
गालवेनविष्णूपासने गरुडेनग[लवमु- 
पेय्यखेनतस्थाभिमतदेशप्रापणकर्थन । 
गरुडेनगालवप्रतिपूर्वदिग्युणवर्णन । 
दक्षिणदिग्गुणव्णन । 
पश्चिमदिग्गुणवर्णन । 
उत्तरदिग्गुणवर्णन । 
गालवेनगरुडपृष्ठमारुह्मपूर्व दिग्गम्न । 
मध्येमागविश्रमा थमष भा चले वत- 
रण । 
तत्रशाण्डिलीनामकब्राह्मणीदशन । 
तद्त्तान्नमुपभुज्यतत्रशयन । शाण्डि- 
ल्याअपध्यानेनगरुडपक्षनिपात । पु- 
नस्तत्प्रसादाधिगतपक्षेणगरुडेनपुन 
प्रस्थान । 
गालवेनययातिंगत्वाहययाचन । 
व्ययितवित्तेनययातिनागालवायहय प्र- 
तिनिधितयामाधवीनामकखकन्य।स- 
मपेण । गरडेनगालवमापृच्छथय ख- 
ग्रहगसन । गालवेनकन्यायासहहये- 
श्वनामकनृपसभी पमु पेल्य शुल्का प णेन 
कन्याकलतन्नीकरणकथन । 
हयंश्रेनतादशाश्वशतद्गयप्रदाने नैकाप 
त्योत्पादनकथने । माधव्याखस्थप्रसू- 
लन्‍्तेप्रसूत्यन्तेपुन पुन कन्याल संपा- 
दुकविग्रवरप्राप्तिकथनं। हयेशेंनत- 
स्थावसुमनोनामकपुतन्रोत्पादन । हयै- 
श्वेनकालान्तरेसमागतायगालवायपु- 
नर्मोधवीप्रह्मपंण । गालवेनपुन 
कन्यालमुपागतवर्मातयास द दिवों दा- 
ससमी पगमन । 
दिवोदासेनाप्यश्वशतद्गयप्रदानेनत- 
स्ाप्रतदंनाख्यसुतोत्पादन । 
उशीनरेणाश्वशतद्गय्रदानेज्ः 
शिक्रिदामकैपुत्रोत्पादछ़ 


॥ ५ ॥ उद्योगपर्त । 
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२४ गालवेनाश्वानाषट्श तग्रदायावर्शिश- 
श्रशतद्वयप्रतिनिधितयाविश्वा मिन्र प्र 
तिमाधव्यास्समर्पण । तेनतस्थाम'ट- 
काख्यपुत्नम॒ुत्पायतस्था पुनर्गालवेग्र- 
व्यपंण । गालवेनययातयेमाघ वीस- 
मर्पण । 
ययातिनागद्ञायमुनासइमदे शेमाघ- 
व्या खयवरकरण । माधव्यातुसवैच- 
रानतिक्रम्यवनमध्येतपश्चरण । का« 
लान्तरेखगंगतस्यययातेबेहुवर्षसह- 
स्ावसानेसदसिदेवष्याद्रवमानेनसद- 
स्तेजोहानि खगाद्भराश्व । 

२९ इन्द्रवरेणययाते खदोहितन्राणामध्येप- 

तन । तस्मैतद्रोहित्रमाधवीगालवा- 

दिभिस्खखतपोभागदान । 
खदोहिन्नादिदत्तपुण्यप्रभावेणपुनय- 
याते खग्गेग्राप्ति । 
खपतनकारणपृष्टेनपितामहेनत प्रति 
तत्कथन । नारदेनदुर्योधनग्रतिगाल- 
वययातिदृष्टान्तग्रदर्श नेननिर्बन्धा भि- 
मानद्यागपूर्वकसन्धिकरणविधान । 

६२ धंतराष्ट्रेणश्रीकृष्णप्रतिदुर्योधनानुनय- 

प्रार्थना । श्रीकृष्णेनदुर्योधनानुनय । 

भीष्मादिभिदुयोंधनप्रतिश्रीकृष्णव च- 

नाद्रणविधान । 

१८ भीष्मादिभिदुयोधनप्रतिपाण्डवैस्सह 
शमविधान । 

२५५ दुर्योधनेनश्रीकृष्णप्रतिस्वस्मिन्न पराध- 
लेशोपिनास्तीतिकथन । तथाखस्था- 
जय्यत्वकथनपूर्वेकपाण्डवेभ्य सूच्य- 
प्रपरिमितभूमेरप्यप्रदावकथन ॥ 

५३ श्रीकृष्णेनदुर्यॉधनग्रतितत्कृतापनया- 
नुस्मारण । कोपाहुर्योघनेनसभातो 
विगेमन । श्रीकृष्णेनच्वतराष्ट्प्रतिकुल- 
स्ार्थदुयॉधनपरित्यागविधान । 

७५४ विवुरेणघृतराष्ट्ज्ञयागान्धायों सभा 
प्द्यानयन । ग्ान्धायोदुर्योधनपुन 
समानाय्यतंप्रतिनीविकथनपूर्वकपा- 

. ण्डवेस्सहशमविधान । 

६७ मातृवाकयमनाइल्यनिगंतेनदुर्यों धने- 
नकणोदिभिस्सद्यलोच्यश्रीकृष्ण बन्ध- 
ननिधोरण । इज्नितश्ेेनसाल्किनाभी- 
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कृष्णादिषुतन्निवेदन । धृतराष्ट्रेणपुन- 
दुर्योधनमानास्यश्री कृष्णस्युग्हत्व- 
निरूपण । विदुरेणसगद्यश्रीकृष्ण- 
चरित्रनिरूपण । 
श्रीकृष्णेनसभायाविश्वरूपप्रदर्शन । 
श्रीकृष्णप्रसादाहब्धचक्षुषाघतराष्ट्रण 
श्रीकृष्णद्शन। पुनरितरान्द्रेष्टमनिच्छ- 
ताधृतराष्ट्रणकृण्प्रसादात्पुन खच श्षु- 
षोरन्तर्धानाधिगम । श्रीक्ृषष्णेनतदू- 
पोपसहारपूर्वेकपूरवरूपखी कृत्य कुन्ती- 
समीपगमन । 

श्रीकृष्ण नक्कुन्ती प्रतिसप्रणामस भाव - 
त्तान्तकथन । कऊुन्त्याश्रीकृष्णेयुधिष्ठि- 
रायसदेशप्रेषण ।« 
कुन्तायुधिष्ठिरबोधनायश्रीकृष्णप्रति 
विदुलोपाख्यानकथन । 
विदुलोपाख्यान । 

विदुलोपाख्यान । 

विदुलोपाड्यान । 
कुन्त्याश्रीकृष्णे5जुनादी न्प्रतिवत्तव्य- 
सदेशकथन । श्रीकृष्णस्सखरथमा* 
रोपितेनकर्णेनसहरहस्सभाषणपूर्वक 
तद्विसजनेनोपल्नव्यप्र्यागमनम्‌ । 
भीष्मद्रोणाभ्याकुन्तीवाक्यश्ुल्लाडुर्यों- 
घनप्रतिसन्धिविधान । 
दुर्योधनेनखवचनाकरणेभीष्मद्रोणा- 
भ्यापार्थेनसहयुद्धकरणे परिशोचन ॥ 
द्रोणेनदुर्योधनग्रतिपुन शम विधान । 
श्रीकृष्णेनकर्णप्रतिकिमुक्त मितिजनमे- 
जयप्रश्न । श्रीकृष्णेनकर्णप्रतितस्य 
कुन्तीसुतत्वरूप रहस्यक थनपूर्वकंपा- 
ण्डवपक्षप्रवेशचोदना । ५४ 
कर्णनश्रीकृष्णप्रतिसवस्थ पाण्डवपक्षप्र- 
वेशेसयुक्तिकप्रतिबन्धकनिरूपणपूर्चे- 
कस्वरहस्यगोपनप्रार्थना । 
श्रीकृष्णेनकर्णप्रतिपाण्डवजयनि धौर- 
णकथनपूर्वक्ीष्मादिधुयुद्धस भाहरस्स - 
देशकथनचोदना । 

कर्णेनश्री कृष्ण प्रतिप्तथिवी विनाशेस्क- 
स्यशकुनिदु शासनयोथमूलत्वकैंथन । 
श्रीकृष्णमालिज्ञयकर्णस्यश्रतिनिवर्तन १... 
श्रीकृष्णस्योपछ्ठाव्यागमन ॥ 


३८ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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शेक 

३१ कर्णपराक्रमभीतयाऊुन्त्यागन्ञातीरे 
तत्समीपगमन । 

१२ कुन्द्याकणप्रतितस्यस॒पुत्नत्वकथनपू- 
वैकपाण्डवेस्सहसन्नमचोदना । 

२७ सूर्येणकर्णप्रतिकुन्तीवचनस्ीकरणवि- 
घान । कर्णेनकुन्तीप्रतिसोपालभदु- 
योधनपरित्यागस्यसयुक्तिकमनी चिल्- 
कथनपूर्वकमजुनवर्जपाण्डवासहरण 
प्रतिज्ञा 

१४७ ४३ श्रीकृष्णेनपाण्डवान्प्रतिसक्षेपेणहास्ति- 

नपुरशत्तान्तकथन । तैस्तप्रतिविस्तरे- 

णभीष्मादिवचनकथनप्रार्थना । भ्री- 
कृष्णेनशम विधायकभी ध्म वच ना नु - 
वाद । 
श्रीकृष्णेनपाण्डवान्प्रतिद्रों गवचनानु- 
बाद । तथाबिदुरगान्धायोंश्ववचना- 
नुवाद । 
श्रीकृष्णेनपाण्डवा न्प्रतिध्ठ तराष्ट्रणदुर्यों- 
धनप्रत्युक्ततचनानुवाद । 

२० श्रीक्ृष्णेनपाण्डवान्प्रतिदुर्योंघनेनचो- 
दितानाराज्ञायुद्धार्थ कुरुक्षेत्र प्रस्थानक- 
थन । तथाखेनसामादुपायत्रयश्रयो- 
गेप्यवशीभूतेदुर्याधनेदण्ड स्पेव प्रयो- 
कव्यत्वकथन । 

समाछ,भगवद्यानपववे ॥ ६॥. * 


अथसैन्यनिय[णपत्र ॥ ७ ॥ अध्याया ॥ ९ ॥ 


अध्याय झपा अ 
१४४ १४७७ 
बृढण शृष्टए५ 


१४६ 


१४७ 


१ब४डडथ १७४८ ३२६ 


१४९५ २४९ २१ 


१५०. २०० 


(१५१-१५५ ) धकलोका ॥ ३०३ है 
१५१ १०१ ७१ छधृथ्यु है? ऋफलट कक ॥ युधि 
हम पछ्िरादीनासवेंषाकुरुक्षेत्रप्रवेश । 
१५२ १७५२ १८ कुरुक्षेत्रेसमुवितदेशेयुधिष्ठिरेणखसे- 
नानानिवेशंन । ध्रृष्युम्नादिभिस्सर्वे- 
षाप्थक्प्थक्शिबिरनिमोपण । 
१५३ १०७६ २७ कर्णादीन्प्रतिदुर्योधनेनसाहै।मिकसा- 
सग्रीसपादनचोदन । तचोदनयारा- 
* ज्ञासेनामिस्सहकुरुक्षेत्रप्रस्थान । 
वृष १५७ २७ गुरुवधभयात्कतैव्यमोत्यमुपागतेनयु- 
घिष्ठिरेणश्रीकृष्णप्रतिकर्तेव्यनिधो रण 
32 प्रार्थना । तेनथुद्धकरणनिर्धारण । 
१७५ १०५ - ३५ दुर्योधनेनस सेनानामुत्तममध्यमाधघ- 


मर्भेदेनत्रेधाविमाग । तासासाप्रा 
मिकोपकरणसमद्धिवर्णन । दुर्योधने- 





अध्याय झपा अ. छोक 
नक्वपादीनामेकादशानापएथकए थ ग- 
क्षोहिण्यधिपतित्वे5मिषेचन । 

१५६ ३६ दुर्योधनेनभीष्मप्रतिसैनापत्यखीकर- 
णप्रार्थना । भीष्मेणगसमयकरणपूर्वक 
सेनापत्यखीकार । दुर्यौधनेनभीष्म- 
स्यसेनापत्ये $मिषेचनपूर्वेकसेनामि- 
स्सहकुरुक्षेत्रममन । 

३५ युधिष्ठिरेणठ्पदादीनासप्तानापृथग- 
क्षोहिण्याधिपक्े5भिषेक । घंश्युम्न- 
स्यसर्वसैन्याधिपत्ये$मिषेक । बल- 
रामस्यपाण्डव दिरक्षयाकुरुक्षेत्राग - 
सन । तस्थतीर्थनिषवणायगमन । 

३९ रुक्मिणापाण्डवानुपेत्यसगर्वसाहाय्य-« 
करणार्थखस्थागमनैकथन । अजुैनेन 
तस्पप्रद्याश्यान । तथाबिधस्यतस्थ 
दुर्योधनेनापिग्रद्याख्यान । 

१५ धृततराष्ट्रणसअ्यग्रतिकुरुपाण्डवसेज्ञयो- 
बैत्तान्तकथनचोदना । 

समाप्त सेन्यनियौणपवे ॥ ७ ॥ 

अथोल्धकदूताग मनपर्व ॥ ८ ॥ अध्याया ॥ ५॥ 

(१६०-१६४ ) हे छोका ॥ ३०० ॥ 

१६० १२५ .दुर्योधनेनोद्धकस्यपाण्डवान्प्रतिदूय्येन 
प्रेषण । 

४३ उलकेनपाण्डवान्प्रतिदुर्योधनसदेश- 
कथन ।* 

६३ भीमादिभिदुंयॉधनप्रत्युछ्नकद्धाराप्रति- 
सदेशप्रेषण । 

५७ उल्केनदुयॉधरमप्रतिपाण्डवप्रतिसदे- 
शकथन । दुर्योधनाक्षयाकर्णस्ययुद्ध- 
सन्नाहोद्वोषण । 

१२ युधिष्ठिरेणयुद्धायसेनानियोतन । धु- 
श्युम्नेनभीमृषदीनादुर्योधनादिभिस्सहू- 
दन्द्युद्धायसमादेश । 

समाप्तमुल्वकदूतागमनंपते ॥ ८ ॥ 


अथ रथातिरथसट्डधानपते ॥ ९. ॥ अध्याया ॥ ८ ॥ 
(१६५-१ ७२ ) ॥ छोका ॥ २२५ ॥ 

१६५ १६७५ ३३ भीष्मेणदुर्योधनायखसामर्थ्यकथनपू- 
ह वैंकमभयदाक'। दुर्योधनेनखसेनाया 
रथातिरथसह्नयान । 

१६६ ६२ इदुयोधनेंनेखसेनायारथातिद्व 
न। 


१५६ 


१७७ 


१५८ १५०५८ 


१५९ १५७५० 


१६० 
१६१ 
१६२ 


१६३ 


१६४ 


१६६ 


॥ ५ ॥ उद्योगपर्व । 
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१६७ १६७ ३८ तथा। 

१६८ १६८ ४२ भीष्मेणकर्णस्थावरथत्वेकथितेतेनभी- 
ध्मोपालमनपूर्वकतज्जीवितावविखेन 
युद्धाकरणग्रतिज्ञा । भीष्मेणकर्णग्- 
णेदुर्योधनेनभीष्मग्रतिसान्त्वनपूर्वक 
परसेनायारथातिरथसइयानश्रार्थना । 

१६९५ १६० २८ भीष्मेणपाण्डवसेनायारथातिरथस 
ह्वयान । 

१७० १७० १४ तथा। 

१७१ १७१ २७ तथा। 

१७२ १७२ - २१ भीष्मेणदुर्योधनग्रति शिखण्डिन पूर्व 
ज्रीत्रमभिधायतेनसहयुद्धाकरणग्र- 
पिज्ञा। कं 


समाप्त रथातिरथसह्यानपते ॥"**९ ॥ 


अथाम्बोपाख्यानपर्वे ॥ १० ॥ अध्याया ॥ २४ ॥ 
(१७३-१९६ ) ॥ शछोका ॥ «०३ ॥ 


१७३ १७३ २४ भीष्मेणाम्बोपाख्यानकथनारभ ।खे- 
नस्॒यव रे 5म्बादिकन्यात्रयहरणकथ- 
न। 

१० भीष्मेणविचित्रवीयेस्यकन्यात्रेयेणवि- 
'वाहप्रयतने5म्बयाखस्यसाल्वकामत्व« 
कथनपूर्वकतत्समीपगमनेभीष्मग्रत्य- 
नुज्ञायाचन । 


साल्वगतायाअम्बायास्ेनपरिद्याग । 
अम्बयाभीष्मस्थप्रतिचिकीषेयाताप- 
साश्रममेद्यतेषुखकत्तान्तकथन । 


१७८६ ५ ५९ तत्रद्येत्रवाहननाम्नो5म्बामातामहस्या- 
गमन । तेनाम्बाया परशुरामग्रति 
शरणागतिचोदना । तत्रयहच्छया- 
समागते5कृततणना प्निमहषोवम्बया 
खबत्तान्तनिवेदन । 

१७७ ४२ अकृतब्रणेनसविमशेभीष्मस्थप्रतीका- 

रनिधोरण । अम्बयापरेद्ररागतजा- 

” मदम्यप्रतिभीष्मवधश्रार्थेना । 

९५ श्रीपरशुरामेणाम्बादिभि सहकुरुक्षेत्र 
गल्लाभीष्मानयन । रामेणखेनचोद- 
ने5पिभीष्मेणाम्बापरिभद्वान्लीक्वा रेयु- 
ड्वायतस्याह्ान । 

१9७९ २५६ भीष्मजामदम्ययुद्ध । 


१७४ १२७४ 


१७५ 


00, 


शा 


१७६ 


१७७३ 


१७८ १९७८ 


व 





अध्यायन- झपाअ शोक 
३८ तथा । 


१6० 
१४८१ 
१८२ 


१८३ 


१८४ 


१८५ 


१८६ 


१८७ 


१८८ 


२८५९ 


१९० 
१५९१ 


१९२ 


१८० 
१८१ 


१६ 


३९ 
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लीजिरीफयीपिटिटीयारपधीपरती कर वकीपक 
ि- 


तथा । 


१८२५ ३० रामेषरथादघ पातितस्यभीष्मस्यवि- 


१८३ 


१८७४ 


१८५ 


१८६ 


१८७ 


१२८८ 


१८९ 


१९० 
१९१ 


१९४२ 


१५९ 


ब्३े 


३७ 


व्यपुरुषे समाश्चासन । स- 
स्रथादध पातन । पुनयुयुत्सोराम- 
स्महषिभियुद्धात्रतिनिवर्तंन । 
सप्रणामदेवादिय्रार्थनापूर्वकशयितस्प 
भीष्मस्यदिव्यपुरुषै खप्नेसमाश्वासनपू- 
वेकज्ञातपूर्वेप्रवापनाञ्नानुस्मारण । 
ततोरामभीष्मयोयुद्ध । भीष्मस्पप्र- 
खापनान्नश्रतिभान । 


भीष्मेरामअतिश्रखापनाश्षग्रयोक्तका- 
मेनारदेनतन्रिषेषन । रामेणखस्थप- 


, राजितत्वोक्तियुद्धोपरमश्र । 


४१ 


१९ 


२५ 


रामसामचछ्यगतयाउम्बयापुण्याश्रमा- 
दिघुदुष्करतपश्चरण । 
अबयातपस्तोषितान्मद्यादेवाजन्मा- 
न्तरेपुस्तपग्राध्याभीष्महननरूपवरमु: 
पललस्याझ्ोत्रवेश । 
पुत्राथंतपस्यतेहुपदायमहादेवेनश्नी- 
भूलापुमान्भविष्यतीतिवरदान । हुप- 
दभायेयारूयपत्यजननेपितस्पपुस्त्व: 
ख्यापन | इपदेनतस्यद्जीत्वमच्छायपु 
वजातकमादिकरण /# नम 


पुवेषयूहितयाशिखण्डिन्याद्रोणादनु- े 
विद्याभ्यास । तस्थादशार्णाधिपति- 
कन्ययाविवाह । खदुहित्राशिख- 
ण्डिन्या स्लीलविज्ञापितेनद्शार्णेनद्त- 
मुखेनद्वपदप्नतिखविंग्रव्म्भक्खतस््र 
सबन्धों समुच्छेदनिवेदन । 


२२ हुपदेनपक़यासहकतैव्यालोचन । 
३० िखण्डिन्याखपित्रो शोकसखमूल- 


कल वचिन्तनेनदुर्गमारण्यमेत्यस्थुणना- 


# म्र.कुबेरानुचरस्यगहसमीपेग्रायोपवे- 


है 


श॒। स्थृणचोद्तियाशिखण्डिन्यात 
ग्रतिखस्यपुस्तववरण । 


७० स्थृणेनशिखण्डिन्येतदीयज्रीत्वसी- 


कारेणखीयप्ुस्त्वसमपंण । दश्चार्णो 
धिपतिनाशिखण्डिन पुंस्त्वमुपायेर्नि- 
धर्यिलज्नयाखपुरयमन । अन्नान्त 


४० श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 


नमन कननननन न न कम मनन पक्मतल्नननतख़  आ््थिििशथ्92ियिथ?थ्2?2?थ2०्७ €थ४् ट ट४७2स्‍्च्य्श्यु्य् शशि लकी 
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अध्याय झपाभ शोक 


स्थूणगहमागतेनकुबेरेणतश्नतित्रीत्व- कर्तुशक्यमितिशश्नेते पृथक्प्ृथक्तदु- 

घारणस्यशिखण्डिसरणावधिकत्वरूप- त्तरदान । 

शापदान । पुस्त्वप्रत्यपैणायगतेनशि- | * ४. ४. ९३ युधिष्टिरेणचारमुखाद्रीष्मादिभि ख- 

खण्डिनास्थूणात्तदृुत्तान्तमुपलभ्यह- आर सब 

पल्खग्रह्मगमन । इतिभीष्मेणहुओं- | , ५ १९७ १९ कक कक पक तक 

धनप्रतिशिखण्डिनासहखेनयुद्धाकर- सर्वैधाशिबिरप्रवेश । 

णेकारणामिधान । १९६ १९६ १५ युधिष्ठिरेणापिन्रेधाविभज्यखसेनाना 
१९३ १०४ २२ दुर्योधनेनभीष्मादीन्श्रतिप्रल्येकेयुष्मा- प्रेषण । 

मभि कियताकालढेनसमग्रपरसेनाक्षपण समाप्तमस्बोपाख्यानप् ॥ १० ॥ 


उद्योगपर्व च सपूर्ण ॥५॥ 


श्रीवेदव्यासायनम; । 


श्रीमन्महाभारतविषयानुकऋरमणी ॥ 
>> न्विणइइिकयाए2 
अथ 'सीष्समपवे ॥ ६॥ 
अंवान्तरपवोणि ॥ 9 ॥ अध्यायाः॥ १२२ ॥ छोका ॥ ५८०९॥ 
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अध्याय झपा अ शोक अध्याय झपा अ शोक 
अथ जम्बूखण्डबविनिर्माणप्र ॥ १ ॥ अध्याया ॥१०। | अथ भगवद्वीतापवच ॥ ३॥ अध्याया ॥ ३०॥ 
(१-१० ) ॥ शछोका ॥ ३९४ ॥ (१३-४२ ) ॥ छोका ॥ १०२९ ४ 
१ १ ३४ कुस्क्षेत्रकुरुपाण्डकसेनयो परस्परस- १३ १६३ १३ सज्येनघृतराष्ट्प्तिभीष्महननकथबन। 
मागम । उभयपक्षीयै परस्परसमय- | १४ ९७४ ७६ धतराष्ट्रेमीष्महननश्रवणात्परिशोच- 
करण । नपूर्वेकसलयप्रतिविस्तरेणभी ष्मादियु- 
२ ४२४ ३३ श्रीव्यासेनघृतराष्ट्रप्रतियुद्धदर्शनायच- लक | मी 
क्षुदॉनक्थन । घृतराष्ट्रेययुद््वण- | ) हक के आय क्षया- 


मात्रेप्रार्थतिव्यासेनसल्यप्रतियुद्धवि- 


पयेसावैज्ञदानपूर्वकयुद्धअकारकंधननि |) “२७ कुरुपाण्डवसेनावर्णन । 
योय । १७ १७ ३९ युद्धायकुरुसेनानियोण । 


ि १८ १८ १८ कुरुसेनावर्णन । 
रे है <६ व्यासेनइतराष्ट्मरतिदुर्निभित्प्रादुभा- | २९ १९ ४५ कुरुसेनानियौण । 


वफलकथन । तथाजैष्यताजयसूचक- | ५, ४०. २० कुरुसेनागमनग्रकारवर्णन । 







लिज्ञकथन । २१ २१ १७ परसेनादर्शनचकितयुधिष्ठिरप्रत्यऊुने- 
४ ७38 ९१ व्यासेगतेसबयेनघ्रतराष्ट्प्रतिभूमिगु- नसमाश्वासन । 
है * णानुवर्णन । २९ २२ १६ युधिष्ठिरादीनायुद्धायनिगेम । 
५ ५ १४ भूतपश्चकगुणवर्णनं । सह्लेपेणजम्बूदी- | ५३ २१३ २८ अर्जुनकृतादुर्गासुति । 
पवर्णन । २४ २७४ ०७ सलयेनोभयसेनयोरभ्युद्यवर्णन । , 
६ ६ ५७ भारतादिखण्डानातत्तत्समीपरैधपर्व- २५ २१७ ४७ भगवद्गीतायां,प्रथमोष्च्याय ॥ १३ 
तानामेरोश्ववर्णन । २६ रे ७४३ ,,  द्िवीयोच्ध्याय ह२॥ 





७ ३२ उत्तरकुरुवर्णन । भद्राश्वत्नणेन । 
«4 ८ २६ भेरोरुत्तरमागस्थखण्डत्रुग़्वर्णन । 
५९.९ ४७६ भरतखण्डस्थनदीपर्वतदेशानाविस्तरें- 


है७ २७ ४४३. »  तृवीयोइध्याय ॥३४ 
२८ २८ ४२ »>.. चरतुर्केच्च्याय- ॥ ४ ॥ 
२९ २० ६२५९ #* ,,  पश्चमोच्च्याय ॥ ५॥ 


(33७५५ २००००३००५३३३०७)नन+ की स्‍नपन-ेज ५७५3 का+--+-4404%. 


के: कं ० णकुथंन । # ३० दहे० ४७ »... पष्ठोज्ष्याय ॥ ६ हे 
॥० १०७ १५ युगचतुश्यवर्णणन । हे १ हे ० “*,, 3 ॥७॥ 
२ २८ अष्टमोध्ध्याय, ॥ ८॥ 

सण्डात्रेनरिमोणप् हर 
सें जस्बूखण्डब्लित्रिमोणप्वे ॥ ॥ , ३३े “इेई ३४ ,, नवश्रोइजयाय ॥९॥ 
अथ भूमिपवे २ अध्यायों  । ३४ $-६:. + न ष््‌ ३५ दशमोञध्याय* (॥$%ां 
७६ 3१07२) ॥ 'छोका ४७६२ ॥ “हल. शैे५ण ५५ ,, एकादशोज्ध्याय ११ 
|) +* ११, ४० शाकद्वीपवर्णन । » रे “मेदे २० ५5% ढ द्वादशोष्ष्याय ॥१२॥ 
२ १२५ ५२ कोचचादिद्वीपवर्णन । ३२७ रेछ + ३५ ,,  त्रयोदशोचैध्याय..७) ३ 


समाप्त भूमिपव ४२ ॥ ३८ डेट २७४ ,, चत्ुर्दशोज्प्याय- १४ 
६ 


ली 


8२ 


अध्याय झपा अशोक 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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अध्याय झपा अ शोक 


३९ ३९ २० ५»... पश्चदशोड्च्याय १५ 
४० ४० २४ » . पोडशोड्ध्याय ॥१६॥ 
४१ ४३ २८ » सप्तदशोड़ु्ध्याय. १७ ६८ 
डरे. 3२ ७८ >>. अष्टादशोअ्ध्याय १८ 
समाप्त भगवद्दीतापवे ॥ ३॥ 
अथ भीष्मचधपवते ॥ ४ ॥ अध्याया ॥ 4० ॥ ६९ 
(४३-१२२ )॥ श्छोका ॥ ४२९४ ॥ की 
४३ ४६३ १११ थुधिष्टिरेणरथादवरुह्ममीध्मद्रोणाय- 
भिवादनपूर्वकतेभ्योजयाशीगहण । 
४४ ४७ ३० सेनयोयुद्वारम । 
४५ ४५ «४७ दन्द्रयुद्धवर्णन । 48 
४६ ७४६ ४९ सकुलयुद्ध । 
४७ ४७ ६७ उत्तरकुमारवध । 
४८ ४८ १२१ खेतयुद्धभीष्मेणतद्रधश्व । ७७ 
४९ ४९ ५३ शइयुद्ध। ७६ 
इति प्रथमद्विसयुद्ध ॥ १॥ ७७ 
७०. ७५०७  ५« धृष्टवुम्नेनकौश्वव्यूहनिमोण । ७८ 
५१ ७५१ ३० भीष्मादिभि प्रतिव्यूहरचना । ७९ 
५२ ७५२५ ७१ भीष्माजुनयोयुद्ध । 
५०३* ७५३ ४१ द्रोणघृष्टयुम्नयुद्ध । न 
७५४ ७५४ १२४ भीमेनकलिब्नादिवध । हि 
७०. ७५७५ ४५ अजुनयुद्धवर्णन । ८ 
इति छितीयद्विसयुद्ध ॥ २॥ आर 
७५६ "७६ २३ उभयपक्षयोव्यूहरचना। रे ४ 
७५७ ७५७ ४० सकुलयुद्ध। । हे 
७५८ ७५८ ४६ अजुनयुद्धवर्णन । 
५९५ ५९ १४० स्प्रतिज्ञाविहायगह्दीतवक्रेणश्रीकृष्णे- | हे 
नपादचारेणभीष्महन्तुमभियान ॥! 
. अजुनेन॑श्रीकृष्णस्यप्रतिनिवर्तन । 
इति तृतीयद्विसयुद्ध ॥ ३ ॥ पं 
६० ६दै० ३० भीष्माजुनयुद्ध । 
६१ ६५ ३६ इश्घुम्नेनशलपुत्रवध । ; 
६९२ ६२५ ६५ भीभसेनादियुद्ध । , 
६३ ६३ २३३ सालजिभूरिश्रवसोयुद्ध । ८९ 
६४ ६७ <<« भीमेनदुर्याधनानुजाषश्कवंध । घटो- | ९० 
त्कचमयेनकुरुमि सेचावहार । ह 
इति चतुर्थेद्विसयुद्ध ॥ ७॥ ९१ 
६५० दे" ७५ विश्वोपाड्यान ।॥ ९२ 
६६ देदू ४१ तथा.। ५ ९३ 
६७ ६७ २४ विश्वोपाल्यानेमीष्मेणदुयोधनप्रतिवा- | ९४ 
ह सुदेवमाहात्म्यकथन । युधिष्ठिसख | %५ 


द८ 


द्५ 
० 
उर्‌ 
० 
३ 
9७ 


क्ष्णसमाश्रथणेनविजयइतिभीष्मेण 
दुर्योधनप्रतिकथन । 

भीष्मेणदुर्यो धनप्रतिब्रह्म षिंक्तक्ृष्ण- 
सतवनकथन । तथाभ्रीकृष्णस्प्पाण्ड वे- 
घुप्री तिकथनपूर्वकतेस्सहशमविधान । 
कुरुपाण्डवसेनयोर्मकर श्येनव्यूहरचन। 
सकुलयुद्ध । 

तथा । 

तथा । 

तथा । 


भूरिश्रवसासात्यकिपुत्रदशकवधघ । 
साह्मकिभूरिश्रवसोयुद्ध । 


२० 


३९ 
२९ 
४४ 
३५ 
४ रे 


ढं 


ट 


इति पश्चमद्विसयुद्ध ॥ ५॥ 


७ 
६ 
9 
9८ 
७९, 


३७ कुरुपाण्डवयों कोश्वमकरव्यूहरचना । 
२६ धृतराष्ट्रेणखसेनाक्षयश्रवणेनशोचन । 
८४ भीमद्रोणपराक्रमवर्णन । 

३५ सकुलयुद्ध । 

६७ तथा । 


इति षष्टद््‌विसयुद्ध ॥ ६॥ 


८० 
<१₹ 
<+* 


८३ 
८छे 
८ 
<द 


१९ भीष्मदुर्योधनसवाद । 

४६ भीष्मेणदुर्योधनसह षैण । 

६२ द्रोणेनविराटसूनों शह्ृस्यवध । इन्दृ- 
युद्ध । 

७९ दून्द्रयुद्ध । 

५५ युविष्ठिरादियुद्ध । 

४० सकुलयुद्ध । 

७५७ तथा। 


इति सप्तमद्विसयुद्ध ॥ ७॥ 


८39 


८८ 


८९, 
९० 


९१ 
९२ 
९३ 
* छठ 
९५ 


३९ उभयसेनयोव्यूहरचनापूर्वपरस्परा- * 
भियान । । 

४४ भीमैनसुनाभादिदुर्योधनानुजाश्क- 
वध । 

४० वृतराष्ट्रणपुत्रवधश्रवणाच्छोचरन। 
९६ इरावताशऊझन्यनुजानाववू । आशय 
शज्विनान्नाराक्षसेनइरावतोवधघ । 

३१ दुर्योधनघटोत्कचयोयुद्ध । 
४३ घटोत्कचयुद्धवर्णेन । 
४३ सकुलयुद्ध । 

५० घटोत्कचयुद्ध । 

८& भंगदत्तादियुद्ध । 











अध्याय झपा अ शोक 


९६ 


९५९७३ 


५९८ 


९९ 


१०० 


१०१ 
१०२ 
१०३ 
१०४ 
१०५ 
१०६ 


१७७ 


3०८ 


९ 


८9 


॥ ६ ॥ भीष्मपवे । 


भीमेनदुर्योंधनानुजानाकतिपयाना- 
बंध । 


इत्यन्‍्टमद््‌विसयुद्ध ॥ ८ ॥ 
४३ भीध्मोन्यस्तशत्नश्वेद्ह पाण्डवाल्लेष्या 


९9 


९८ 


९९, 
२०० 


१०१ 
१०२ 
१०३ 
१०४ 
१०५ 
१०६ 


५१ 


रे 


७ 


ण्ड 


कक 


४ 
डरे ८ 
३७ 
८ 


मीतिकर्णबोधितेनदुयोधने नरात्रीभी- 
ध्ममेत्यकर्णस्ययुद्धानुज्ञाप्रार्थना । 
भीष्मेणदुर्यों वनग्रत्यज्ञुनपराकरम प्रश- 
सनपूर्वकपाण्डवानामजय्यत्वमभिधा- 
यशिखण्डिवजपाश्चालादिवधग्रतिज्ञा। 
कुरुपाण्डवसेनयो व्यूहरचनापूर्व कपर- 
स्परामिगमन । 
अलबुसस्वद्रौपदेयेस्सहयुद्ध । अभि- 
मन्युनासमागमश्र । 
अभिमन्युनाअलबुसपराजय । 
द्रोणाजुनयुद्ध । भीमसेनपराक्रमश्व । 
सकुलयुद्ध । 

तथा । 

युधिष्ठिरादियुद्ध । 
भीष्मपराक्रममसृष्यताश्री कृष्णेन र था- 
दवरुद्मतद्रधायामियान अजुनेनप- 
व्वादनुधाव्यनिवर्तितस्श्री कृष्ण स्यते- 
नसहपुनारथारोहण । 


इति नवमद्विसयुद्ध ॥ ९ ॥ 
१०७ १०८ युधिष्ठिरेणश्रीकृष्णेनसहसमच्यरात्रों 


भीष्ममेद्यतद्रघोपायकथनप्रार्थना । 
तप्रतिभीष्मेणतत्कथन । 


१०८ ६० भीध्मयुद्ध । शिखण्डिनोभीष्मेणसुदद 


सवादोयुद्धसनाइशथ । 





समाप्त भीष्मवधपवे ॥ ७ ॥ 
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भीधष्मदुयोधपनसवाद । भीष्मपराक्र- 
मवर्णन । 

अजुनदुर्शासनयुद्ध । 

न्द्रयुद्ध । 
दोणेनाश्वत्थामानग्रतिदुर्निमित्तप्रदरो- 
नपूर्वेकयुद्धानुशासन । 
भीमसेनपराक्रमवर्णन । * 
सीमासझुनपराक्रमवर्णन । 
युद्धेविरक्तेनभीष्मेणयुधि ष्ठिरंग्रतिंख- 
ववोदबमचोदना । 

सऊल्युद्ध । 

तथा । 

भीष्मपराक्रमवर्णन । 

भीष्मनिपात । 
कुरुपाण्डवेर न्येरा ज भिश्वभीष्मा भिवा- 
दन । अजुनेनभीध्मायबाणमयोपधा- 
नसमपेण । 
तृषातेनभीष्मेणपानीययाचन । राज- 
भिरानीतजलविनिन्याजुनप्रतितया- 
चन। अजुनेनपजंन्यास्लेणभूमिंभित्वो- 
त्यापितसलिलरूधा रयाभीष्मस्यतृष्णा- 
शमन। भीष्मेणदुयोंधनग्रत्यजुन प्रश- 
सनपूर्वकपाण्डवे सहशमोपदेश । 
अपगतेघुराजसुकर्णन भीष्ममे त्य रह- 
स्यभिवादन । भीष्मेणकर्णप्रतितस्य 
कुन्तीसुतत्वोक्त्यापाण्डवे सहसगम- 
चोदना । कर्णेनसयुक्तिकपाण्डवे 
सहसगमस्यदुष्करल्ममिधायभीष्म- 
क्षमापनपूवेकसावासगमन । 


इति दृशमद्विसयुद्ध ॥ १०॥ 


भीष्मपवेसपूण ॥ ६॥ 


श्रीवेदब्यासायनमः । 


श्रीमन्‍्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 
विश मर 
अथ द्रोणपवे ॥ ७॥ 
आअत्रावान्तरपवोाणि ॥ ८ || अध्याया, ॥ २०३ ॥ छोका' ॥ १००१२ ॥ 
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। अध्याय झपाअ शोक 
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कर कही री नी लीक परिषयिफटिनरिजरी पिन ली “री. 
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अथ द्रोणाभिषेकपवे ॥ है ॥ अध्याया, ॥ १६ ॥ १४ १४ ७ द्वोणयुद्ध । द्वेरथयुद्धू । अभिमन्यु- 
5 कर दस कस १५ १५ ४१ अहम । 
७ छ्ेण ६ निन्‍त<« 

5 अकबर सकल लक स- | १६ ९६ ६६ द्रोणेनयुविष्टिरप्रहणोयमे3जुनेनतद्ध- 
ज्येनयोधानाशरणत्वेनकर्णाहाने क- / 
थितेध्वतराष्ट्रयकर्णेदत्तान्तप्रश्ष । इस्येकाद्शादिवसयुद्ध ॥ ११॥ 

५ २६ ३७ कर्नपाण्डवोच्छेदनपूर्वकर्दु्योधनाय- समाप्तद्रोणाभिषेकपर्व ॥ १॥ 
राज्यदान॑प्रतिज्ञाययुद्धायाभियान । अथ सशप्तकवधपत ॥ २॥ अध्याया ॥ १६॥ 

३ ४३४ २५ कर्णैनभीष्ममेल्ययुद्धालज्ञयाचन । ली  म  , 

४ ४ १९ भीष्मानुज्ञातस्थकर्णस्थयुद्धायागमन । | ५५ १७ ५० सशप्तकैराहूतस्पार्जुनस्ययु धिष्ठिररक्ष- 

५ ७ २१ इुर्योधनप्ृष्टेनकर्णेनतप्रतिद्रोणससैना- गेसत्यजितनियोज्यतान्त्रतियुद्धायग- 
पत्यकरणविवान । मन । 

६ ६. १४ दुय्यॉधनेनद्रोण्रतित्ैनाप्यखीकरण | १८ १५८ ३४ अ्जुनस्थसशप्तकैस्सहयुद्ध । 
आर्थना । १९ . १९ ४३ तथा। 

७ ७ ०५४ द्रोणस्यसैवापत्येडभिषेक ।द्रोणयुद्धअ २० २० ६७ सकुल्युद्ध । 

८ ८ ३८; सच्येनधृतराष्ट्रश्नतिद्रोणपराक्रमबर्णन- | ६३% २११ ६५९ युधिष्ठिरजिशक्षतोद्रोणस्यसत्यजिता 

; पूर्वक तन्रिधिनकथन । * निरोध । द्रोणेनस्यजितिनिहतेभ- 
<. ५, ५२ द्रोगमरणश्राविणोश्वतराश्स्रशोचन | | यायुधिष्ठटिरस्थप्लायन । पुनर्यु घिष्ठिरं- 
१०. हैक. ७७ द्रोणमरणश्रवणेनमूस्छितस्यध्वतराष्ट्र- जिधृक्षुणाद्रोणेनपाश्चाल्यादीनाहनन । 
के स्यपरिचारिकाभिजेलसेचनादिनास- २२ २४२२५ ३३ दोणपराक्रमहष्टेनदुर्यो धनेनकर्ण सबो - 
मुद्दोधघन । धतराष्ट्रगसजयग्रतियुद्ध- | , ध्यभीमसेनायवज्ञानेक॒तेकरणेनभीमा- 
कथनचोदना । « दीनाप्रशसनपूर्वकमनवज्ञेयल्लकथन 

११ "११५ ५१ इतराष्ट्रेणप्रसगाद्धक्त्युद्रेकेणश्रीकृण्च-*| ३ रे३े ९९ रथानामश्वध्वजवर्णन । 
रिज्रानुकीर्तन । तथापुनबुद्धब्थन- | २४ २४ २० धतराष्ट्रेणपुत्रान्पतिश्नौचनपूर्वुकसज- 

चोदना | न, यप्रतियुद्ध'थनचोदना । 

१९ १५ ३५ द्रोणचोदितेनदुर्योधनेनयुधिष्टिरस्य- २६ २५ ६७, इन्द्रयुद्ध । 

के जीवग्राहप्रहणवरण । द्रोणेनाजुना-|। २६ २६ ६९ भगदत्तपराक्रमवर्णन । 
सन्निधानेतद्रहणप्रतिज्ञान । दु्योधने- | २७ २७ ३२ अजुनेनसक्षप्कानाइनन 
नैतदुद्धोंपण । २८, २८ ३० अगदत्ताज़ुनसमागम । 

१३. रै३े २५ अजुनेनद्रोणप्रतिज्ञाभीतस्वयुविष्ठिर: | ९६ २६ ५७ अजुनेनसगजस्यभगद्त्तस्यवव । 


हक स्मसमाश्ासन। 


०. दे 


४२ अजुनयुद्धवर्णन । 


| ७ | द्रोणप्व । ५ 


फनी बनी डीसी जी करीजीज' की फीपरीीकीीनीयीय री "री करी करी नी करी जरी जीजा करी री यात्री 





ब्ी्ीजानी जी: 








नी ननीकतथीनीबी 





पक कर कई ही परी करी जय पीकर जल -ममिदानि इक परी कान (री यातफनरी + पान नफर पी, 


अध्याय झपा अ शोक अध्याय झपाज शोफऊ 
» ३१ देर २९ अश्वत्या्नानीलस्यवध । पाल्यानकथनेनयुधिष्ठिर्यशोकपरि- 
३२ देश ८० सकुल्युद्ध । हार । 


५५ ५५ ५७ व्यासेनयुधिष्ठिरप्रतिषोषशराजकीया- 
ख्यानकथन । नारदेनसज्नयप्रतिमर- 
त्तराजचरित्रकर्थन । 

५६ ५६ १३ सुहोत्रचरित्र । 

५७ ७५७ १३ अक्ञराजचरित्र । 


इति द्वादशदिवसयुद्ध ॥ १२॥ 
समाप्तसशप्तकवधपवें ॥ २॥ 
अथाभिमन्युवधपर्े ॥ ३ ॥ अध्याया ॥ ३९ ॥ 
( ३२३२-७१ ) ॥ शछोका ॥ १०७४॥ 
“२३ हेरे ४१ युधिष्ठिरस्थाग्रहणाहुर्सनायमानदुयों- | ७८ ७८ १५ शिबिचरित्र । 
धनप्रतिद्रोणेनकर्यचिन्महारथस्यहन- | ५६ ५९ ३१ दाशरथिरामचरित्र । 
नप्रतिज्ञा । सझ्येनघृतराष्ट्प्रतिसक्षेप ६० ६० १५ भगीरथचरित्र । 
४ तो$मिमन्युवधकथन । ६१ ६१ १३ दिलीपचरित्र । 
रे४ ३७ १२३ द्रोणेनपद्मव्यूहरचना । ६९ ६५ ० मान्धातृचरित्र । 
३५ ४२१५ ३२ अब 8 0 | ६३ देरे १३ हक । 
हैं नवादना | | ६४ ६७ १७ अम्बरीषचरित्र । 
३६ दरेदे ५० अभिमन्युयुद्धवर्णन । | ६५ ६७ १२ शशिकिह्दुचरित्र । 
२३२७ हऐ१ेछ ३८ अभिमन्युपराक्रमवर्णन॑ । ६६ दै ६९१ गयचरित्र । 
३८ ३८ २४ तथा। ६७ ६७ १९१ रन्तिदेवचरित्र । 
३९ ६३६९ ३१ वुश्शासनामिमन्युसमागम । ६८ ६८ १६ भरतचरित्रकथन । 
४० ४० ३८ अभिमन्युनाकर्णदुशशासनपराजय । | ६९ द<९ ५१ प्थुचरित्र । 
४१ ४१ २८ अभिमत़््युषराक्रमवर्णन । ७० ७० २७ परशुरामचरित्र । 
४९ ७४२ ९२४ अभिमन्युमनुगतानाजयद्रथेननिरो- ७१ ७१ २६ युधिष्ठटिरसमाश्वाखव्याससयखाभ्रम- 
» थे । जयद्रथस्यदुद्रात्पाण्डवनिरोधरूप- अल । प 
वरलाभससजयेनशतराष्टप्रतिकथन । समाप्तमा[भमन ॥ ३े॥। 
४झे 3३ १९ जयद्रथेन्व्यूहपथपिधायपाण्डवादि- (६ « अथ प्रतिशापवे ॥ ४ ॥ अध्याया ॥ १३ ॥ 


कि 


विद सं । हि * ( ७२-४४) ॥ छोका ॥ ५६४ ॥ 
तक 5 हब ओर ज के “७२ ७२ ९३ अभिमन्युमनुशोच्याजुनस्थविकाप ॥ 
४५० ४५ ३० अभिमन्युनादुयोधघनपराजय । व्यभिरन्यनिशनप। 
४६ ७४६७ २८ अभिमन्युनारुक्ष्मणस्यवध । | ७३. ७३ ६५ युधिष्टिरेणाओनपल्यभिमन्युनिधनप्- 
४७. ४७. २४ अभिमन्युपराक्मवर्णन । कारकथन । अज्ञेनेनसशपथजयद्रथ- 
४८ ४८ ४१ द्रोणादिभि पड्मिरभिमन्योरिरथी- वधशतिज्ञा 
छः ह करण ॥ ७४ ७४ ३६ अज्जुनग्रतिज्ञभ्षवणचकितू सजयदूब- 
४५ ४९. ४० अभिमन्युवध । स्यद्रोणदुर्यो धना+कसमाश्वासन + 
७५०. ७५०. ५५ युद्धभूमिवर्णन । ७५ ७७५ ३१ श्रीकृष्णेनाजुनश्रतिद्रोणादिभिर्जयद्रथ- 
इति त्रयोदशदिचेसयुद्ध ॥ १४ ॥ रक्षणप्रतिशञाकबन। “8 ली 
७१ ५९% २५ झुधिष्ठिस्थामिमन्युमनुशोच्यविला ७४६ “ ७६ ९२९ अज्ुनेनश्रीक्षष्णप्रतिखसाम् | 
६ प। ७७ ७७ २७ श्रीकृष्णेनसुभद्रासमाश्राजुन । _ * 
५२ ७५२ ५२ युघिष्ठिरसंभाश्वासनायव्यासेनतग्रत्यय | ४८ ७८ ४७ तथा | हम 
क कम्पनोपाख्यानकथनोपक्रम । ७९ ७३९ ४७ श्रीकृषष्णेनरात्रावजुनेनत्यस्वका युब- 
५३ ७५३ २४ बह्ारूसवाद । बह्मणाप्रजासहारा- लिप्रदापन । कृष्णदारुकर्सभाषण । 
मि यम्ृत्युदेवीसजत । «८० ८० ६६ अजुनस्थश्रीकृष्णेनसिहरफ्रेकेलासपम 
जुडे ५४. ५४ नारदेनमत्युत्रह्युतवादकथनेनाकपन- नतथास्तुक्ारुद्प्रसादन । 


स्वशोकपरिहार । व्यासेनाकपनो- | ८१ ८१ २९५ अजुनेनसप्नेकेलासेशडूरात्पाशुपत्ा+ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 

















४५ 

अध्याय झपा श्र छोक, 
स्रमुपल+्यभ्रीकृष्णेनस हपुन शिविर- 
प्रद्यागमन । 

८९ ८२ ३५ श्रीकृष्णसयकृताहिकयुधिष्टिरप्रत्माग- 
मन । 

८३ ८३ २८ जयद्रथवधस्व॒दुष्करलशड्डिनोयुधिष्ठि- 
रस्यश्रीकृष्णेनसमाश्वासन । 

८४ -८७४ ३५ जयद्रथप्रतिगच्छता5जुनेनयुधिप्टिर- 


रक्षणायसाद्यकिप्रतिचोदना । 
इति प्रतिज्ञापते ॥ ४ ॥ 


अथ जयद्रथवधपत्ने ॥ ५॥ अध्याया ॥ ६९ ॥ 
(८५-१५३ ) ॥ छोका है ३७८८ 


८५. ८५ ५५ धृतराष्ट्रेणपुत्रान्मतिशोचनपूर्वकममि 
मन्युनिधनानन्तरीयकयुद्धकथनचो- 
द्ना। 

८६ ८६ २३ सजञ्लयेनशतराष्ट्रोपालम्भनपूर्वकयुद्धक- 
थनोपक्रम । 

८४७ ८७ ३४ द्रोणेनशकटव्यूहनिमोण । 

८८ ८८ ३१ अजुनस्थस्थाइणप्रवेश । 

८९५. ८९५ ३३ अजुनयुद्धवर्णन । 

९० ९०७ ३७ अजुनेनदुर्शासनपराजय । 

५९१ ९१ ४६ अजुनस्वव्यूहमुखस्थेनद्रोणेनक्चि- 
त्काल्युद्धातमपद्दायव्यूइप्रवेश । 

९२ ०९२५ ४७७ अजुनेनश्रुतायुधसुदक्षिणयोबेघ् । 


९३ ९४३ ७४ अजुनेनश्रतायु प्रश्तीनावध । 


९४ ०७४ ७५९ अजुनाद्वभीतेनदुर्योधनेनद्रोणमेत्यतहु- 
पालसनपूर्वकजयद्रथप्रतिशोचन  । 
द्रोणेनदुर्योधनस्थामिमब्यितकवचसा- 
बध्याजुनेनसहयुद्धायप्रेषण । 

९७ ९७५ ५२ राह्ञाउन्द्रीभुययुद्धायसमागम । 

९६' ९६ ३१ इन्द्रयुद्धवर्णन । 

५७ ९७ ३६ द्रोणदृश्युम्नयोयुद्ध । 

९८ ९८ ५८ द्रोणसाल्यक्योयुद्ध । 

९९ ९९ ६४ अजुनेनरणान्नणेहयाप्यायनायशरै - 
सरोनिर्माण तथाशरमयबवेश्मनिर्माण। 

१०० १०० ४३ श्रीकृष्णेनतर्सिन्सरसिल्लापनादिना- 
55प्यायितानातुरगाणापुनारथेयोज- 
न। पुन भ्रीक्ृष्णाजुनयोजंयद्रथप्रति- 
गमन । 

१०१ १०१ ४३ व लगाकर 
रोध । 

१०६ १०२५ ३५९ श्रीकृषष्णेनदुर्योधनदुष्क्ृतानुस्मारणपू- 


बैकमजुनपतितद्वधचोदना ) भजुन- 
प्रतिदुर्योधनस्यवीरवाद्‌-। 














नी करा, 


अध्याय झपाअ शोक 





करी #/न्काकाजए, 


१०३ १०३ ४५९ अजुनेनदुयोधनपराजय । 

१०४ १०७४ १४ अजुनसखभूरिश्रव प्रद्ततिभिरष्ट मियुद्ध। 

१०५ १०७५ १८ सज्ञयेनरथानाध्वजानाचवर्णन । 

१०६ १०६ ४६ द्रोणयुधिष्ठिरयोयुद्ध । 

१०७ १०७ ३९ सकुलयुद्ध । 

१०८ १०८ ४३ द्वोपदेये शल्वबध । भीमेनालंबुस- 
पराजय । 

१०९ १०९ ८८ घटोत्कचेनालबुसवध । 

११० ११० १०७ रणाहइणेपाश्वजन्यखनेश्रुते अश्रुतेच- 
गाण्डीवधोषे 5जुनस्यविपद्माश इ मा- 
नेनयुधिप्ठिरेणसात्यकिग्रद्य जुनइत्ता- 
न्तपरिज्ञानायगमनचोदना । 

१११ १११ ५३ अजुनप्रतिगच्छेतियुधिष्टिरचोदितेन- 
सातलकिना तप्रतिखस्थाजुनेनतद्रक्ष- 
णायनियोगामिधानपूर्वकखेन तस्था- 
परित्याज्यत्वकथर्न । युधिष्ठिरेणभी- 
मादिभि खस्परक्षणकथनपूर्वकपुन - 
साहकेरज्ुनप्रतिगमनेनियोजन । 

१११५ ११५ «३ साह्यकेयुधिष्ठिररक्षणेभीमनियोज्या- 
जुनद्शनायप्रस्थान । 

११३ ११३४ ७५ अजुनगच्छत साहके कृतवर्मणास- 
हयुद्ध । ह 

११४ ११४ १०३ धृतराष्ट््रखसैन्यपराजयश्रवणेमशो- 
चन । सजयेनतदुपालभपूर्वककृत- 
वर्मपराक्रमवर्णन । 

११५ ११५ ६९६९३ साहकिनाजलसन्धस्यवध । 

११६ ११६ ४५९ साह्यकिनादुयोंधनकृतवर्मणों परा- 
जय । 

११७ ११७ १३६ साह्यकिपराक्रमवर्णन । 

११८ ११५८ १८ साह्मकिनासुदशननाम्रोसशोवध । 

११९. ११९ ६७ सात्यकिपराक्रमवर्णन । 

१२० १५० ४७ सात्मकियुद्धवर्णन । 

बृ११ ९१ ६४ तथा। 

११२ १२२० ७३ साह्यकिभयात्पलायमान स्दुर्शासन- 
स्वद्रोणेनोपालम्भ [द्रोणध्ृष्टयुम्रयोयुद्ध। 

१३३ १२५४ ३८ साह्यकिनादुइशासनपराजय । 

१२४ १५७४ ५८ सकुलयुद्ध । 

११५ १५५ ४७८ द्वोणपराक्रमवर्णन । 

१२९६ १५६ ५५ अजुनबृत्तान्तपरिज्ञानायसाह्मकिंग्रेषि- 


तवतायुधिष्ठिरेणपुनस्तयोद्रेत्तान्त परि- 
ज्ञानायभीमस्थतन्नगमनचोदना । 


॥ ७ ॥| ठोणपवे । 2७ 


जटामफकपीकी फनी पका) जीजा. नमन री नीयनीषीथीजशी3 तरीका नीजीजरी्ीब्नीनटा.. न्‍रीजण  क्‍शिनीफिमीज ऋशी जी जी चित बनी करीओनरी बनी जमीनी को 3स्‍ पनीर न्ययानगे>-मीिमीीाओा समरीि मिनी सनी. निजमीयजरों+... परमरीययअी नी समीप की सर भिकीगिन्‍त. «करी गिर नी जतीजी.. न्‍ी- सिरीज रीता मामी री... मीमिजरी- नी जी वीनरी नासा 


अध्याय झपाअ शोक । अध्याय झपा अ हओोफ 

१९२७ १५७ ४५० भीमेनकेषाचिद्धातैराष्ट्राणपाहनन तथा- ने । अहृरयमानेभानाजयद्रथेचनि- 
सपथनिरुन्धानस्यद्रोणसरथभज्ञन । रशइमात्मानमाविष्कुवेद्यजुनेन श्रीकृ 

१९८ १५८ ५७ पुन पुनद्रोणरथान्भदकक्‍्लागच्छतो- ध्यचोदनयातच्छिरइछेद । श्रीकृष्ण 
भीमस्थाजुनदशनेनसिहनाद । नाजुनप्रतिजयद्रथशिरोभूतलेननिपा- 
तच्छुवणेनयुधिष्ठटिरस्यहषोंद्य । तनीयमित्युक्तेतेनतप्रतितत्का रणकथ- 

१२९ १२९० ५१ भीमेनकर्णपराजयोदुर्शलवधश्व । | नप्रार्थना । 

१३० १३० ४३ द्रोणदुर्योधनसवादोदुर्थोधनयुद्धच । | न ॥ १७६ | है श्रीकृष्णेनाजु नप्तिसेन्धवमूप घर- 

१३१ १३४१ ६० भीमेनकर्णस्यपराजय । । १०६०१४४| . ण्यामनिपातनीयत्वेकारणासिधान ॥ 

१३२ १३४५ ४४ भीमऊर्णयोयुद्ध । श्रीकृष्णाशया 5जुनेनस्यमन्तपश्चकेस- 

१३३ १३४ ४३ भीमेनकर्णसहकारिणोदुर्जयस्थवध ॥। | न्ध्यामुपासमानस्यव द्धक्षत्र स्योत्सड्ै- 

१३४ १३४७ ३४ भीमेनपराजितस्यकर्णस्यपलायन । जयद्रथशिरसोनिपातन । उत्तिष्ठत- 

१३५ १५३५ ४० भीमेनदुर्मषणादीनापश्चानादुर्योधना- , स्तस्पोत्सज्ञाच्छिरसि वरण्यापतितेद दध- 
नुजानावध । | क्षत्रमूभ्नोविदारण । 

१३६ १३६ ४१ भीमेनचित्रोपचित्रादिदुर्योधनाबुजा- |. १७७ | अर्जुनेननिजशराइतिमोहितक्ृपत्नति- 
नावध । बे | १-२७ । « शोचन। साजुनेनश्रीकृष्णेनयुधिष्लि- 

७ पे ६्‌ ु 

१३७ १३४७ ५३ भीमेनकणेसहकारिणाविकर्णादीनाव- १४८ । रमेत्यजयद्रधवधकथन । भीमादीना 
न २९-५९ | युधिष्ठिरसमी पसमागम ।॥ 

१३८ १३८ ९२९ भीमकर्णयोर्युद्ध । १५० १४९ ६४ युधिष्टिरेणखाभिवादकानाश्रीकृष्णा- 
१३९ १३९ १२८ कर्णेनमीमपराजय । तथाभीमप्रति- दीनासत्कार । श्रीकृषष्णयुधिष्ठिरयों - 
परुषोक्ति । । सेल्ाप । 

१४०. १४० २९ सात्यकिनाअल्बुसखराशेवध ।._. १५१ १७५० ३७ सेन्धववधदु खितेनदु्येधिनेनद्रोणमे- 

१४१ १७१ ३५९ सालकेरजुनदर्शन भूरिश्रवसासमाग- तद्यात्मोपाल्म्मपूर्वकपरिशोचन । 
मश्र । | १५२ १५१ ४६ द्रोणेनदुर्योधनोपालम्भपूर्वकरात्राव- 
पियोद्धव्यमितिनिश्चियरणायनिगेमन। 


१४२ १४२५ ८६ साह्यकिभूरिश्रवसोर्युद्ध । सात्यकि- कद 
शिरश्छेदायोन्रमितस्मखजमतोभूरि- , 5३ रै५२ ४० हुर्योधनेनकर्णप्रतिजयद्रथवधेद्रोणस 


श्रवोभुजस्थाजुनेन च्छेद । पार्थपक्षपातादोदासीन्य स्वहेत॒स्वे $- 


तेकर्णे .. स्‍्ये 
१४३ १४४ ९५९० अजुनच्छिन्नभुजस्यभूरिश्रवसस्तदुपा- भिहितेकर्णेनतन्रिराकरणपूवैकदैवखै- 
लम्भनपूर्वेकग्रायोपवेश । सातद्यकि+ पतनरहत॒त्वक्थन । 
नाभूरिश्रवरिशररछेद । समाप्त जयद्रथवधपवे ॥ ५॥ 


लि टे 
१४४ १४४ १९ सजयेनबवतराष्टप्रतिसात्यके्रिश्रव- शत चतु ईैदाद्विसयुद्ध ॥ १४ ॥ 
सापराभवकथन । तथायादवाना* अथ घटोत्कचचधपतचें ॥ दे ॥ अध्याया पे ३१॥ 


प्रशसन । ( १५४-१८४ ) ॥ छोका ॥ १७६६ ॥ 

५ ६ १५४ १७५३ ५४ युघिष्ठिरेणदु्योधनपराजय । 

| १-१ दे श्रीकृष्णाशुनयो सवाद । कणसात्य | १७७५ १०७ ४० द्रोणयुद्धवर्णन | 

। १४७ क्योयु द्वच । १५६ १०७० ५० भीमेनदुर्मददुष्कर्णादिधातराष्ट्रध । 
( 

| 


तन 


२९-९२ | १५७ १७६ १८९ साह्किनासोमदत्तप्राज॑य । अश्व- 

त्थामघटोत्कचयुद्ध । ह 

। १५०८ १७७ ४५९ भीमेनबाह्वकवध । दुर्योधनानुजद- 
शकवध । शकुनिश्नातृपश्चकवध । 


नग्न 


है 4 की 
१४८ कर्ण कृतभीमगहंणममषेयता $जु ने न 


१४६ | हा “११३ कर्णप्रतिगहंणपुर्वेकतत्सुतवधअ्रतिज्ञा । 


मिनी. 4 
कण त्त [>>] | ध 
(११-९८ | उन वन उतार । सडुलइुदय । । (५ १७०८ ६९ कर्णेनपाण्डबहननग्नतिजानानमात्मा- 


बी ॥ १४६ ) 4 अल्पशेषेदिवसेतिरोंहितेवजयद्रथेभी- नमधिक्षिपत इृपस्थजिह्नाच्छेद्प्रति- 
१-१०५|  छष्णेनानथकारसर्जनेनसूभबिम्बपिधा- | ज्ञान । 


०-+-मज्यम्काभनाण७ रमञक ली आर 


पेडमा “री भतानि#रमिकमिका फिमेकरिपेककी ५७ चिन्‍नी जी नी नि की १५म पे तही2गि३ न जब न 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी | 
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१६० 


१६१ 
१६२९ 


६ ३ 


१६४ 
१६५ 
१६९ 
१६७ 


१६८ 


१५३७० 


१७१ 
१७२ 
१७३ 
१७४ 


१७५ 
१७६ 
ह# है 


१७३८ 
१७९ 
१८० 


*१८१ 


१८२, 


१००, ९८ क्ृपगहंणाममर्षमाणस्यकणवधाया- 
भ्युत्तिष्ठतो 5श्वत्थान्न कृपदुर्यो धना- 
भ्यानिवारण । अज्जुनेनकर्णपराजय । 
दुर्यो वनेनरणायगन्तुद्रोणिप्रतियो 
द्ना । 

१६० ५८ द्रौणिषृश्युम्नयोयुद्ध । द्वोणिपराक्रम । 

“१६१ १५९ सकुलयुद्ध । 

१६२५ ५५७ सातह्यकिनासोसदतवध । द्रोणयुधि- 
प्टिस्युद्ध । 

१६३ १३९ सेनाद्रयेदीपोयोजन । 

१६७ ३५ सकुलयुद्ध । 

१६७५ ४१ कृतवर्मणायुधिष्ठटिरपराजय । 

१६६ ६४ सातल्मकिनाभूरिनाम्रोराशेवध । द्री- 
णिनाघटोत्कचपराजय । भीमैन- 
दुर्योधनपराजय । 

१६७ ४८ कर्णंनसहदेवस्थपराजयपूर्वकमवहेक- 
न । शल्येनविराठपराजय । अजुने 

/ नालायुधपराजय' 

रैंदेढ८ू ४७ सकुलयुद्ध । 

१६०, ४५९ नकुलेनशकुनिपराजय । कृपेणशि- 
खण्डिपराजय । 

१७० ७० सकुल्युद्ध । 

१७१ ५६ तथा 

१७२ ४० द्रोणकृपयो साह्यकिधृश्युम्ना*यायुद्ध 

१७३ ६९ कणयुयुत्सोरञुनस्यश्रीकृष्णेनसद्देतुक 
तेनयुद्धनिषिध । श्रीकृषष्णालुनचोद- 

क्‍ नयाघटोत्कचस्यकर्णनसहरणारंभ । 

१७४ ४५ घटोत्कचेनादुस्बलबध । 

१७५ ११६ कर्णघटोत्कचयुद्ध । 

१७६ १९३ अलायुपेनराक्षसेनघटोत्कचग्रयमि- 
यान । 

१७७ ४५९ भीमालायुधयोययुद्ध । 

१७८ ४१ घटोत्कचेनालायुधवध । 

१७९ ६४ कंणेनेन्द्रदत्तयाशक्त्याघटोत्कचवध । 

१८० | ४३ घेटोत्कचनिधनात्सबेशुशोचत्सहषोदा- 


त्मानपरिष्वजमानश्रीकृष्णग्रत्यजुनेन 
हषेकारणग्रश्न । श्रीकृष्णेनतद्भिधा- 
नपूर्वककणेप्रभावप्रशसन । 
१८१ ३३ भीकृष्णेनाजुनप्रतिजरासन्धादिपरा- 
* ऊम्कथनपूर्वकतेषाइुजेय तयापूर्वमेव- 
खेनोपायेहननकथन । 





१८३ 


१८४ 


१८५ 


१८६ 


१८७ 


१९२ 


१९३ 
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१८२ ४७ वृतराष्ट्रणलजयग्रतिकर्णेनाजुनेश'्ते र- 
मोक्षणकारणगप्रश्नेसश्नयेनसात्यकिप्र- 
तिश्रीक्षण्णोक्ततदुत्तरकथन । 

१८३ ६७ कर्णशक्तेघेटोतकचवर्बनवेफ॑ल्याडुँत- 


राष्ट्रशशचन । युघिष्टिरेणश्रीकृष्णे 
घटोत्कचक्ृतोपकार निवेदन पूर्वकशो - 
चन। व्यासेनक्री धाकणेजिधासयाग 
च्छन्त॑युधिष्ठिरमेत्यसमाश्वसनेनतनि- 
वर्यपुनरन्तर्घान । 

समाप्त घटोत्कचवधपथे ॥ ६॥ 


अथ द्रोणघधपने ॥ ७॥ अध्याया ॥ ९ ॥ 


(१८५-१९३ )॥ छोका ॥ ५२५ ॥ 

१८७ ५७ निद्रोपद्॒तानासैनिकानामरजुनाज्षया- 
खापिनश्रान्तिमपनीयचन्द्रोदयानन्त- 
सयुद्धारम्भ । 


१८५ ३७ दुर्योधनोपारुम्भकोपितेनद्रोणेनपार्थ- 
दुर्योधन प्रशसाधिक्षे पपूर्वेंकरणाय नि- 
स्सरण । 

१८६ ५५ द्वोणेनद्रपद्विराठादीनावध । भीमे- 


ननिष्ठुर॒भाष णेन घृष्युम्रमुद्योज्यद्रोणा 
नीकाभसिगसमन । 


इति चतुदंशरात्रियुरूं ॥ १४ ॥ 


१८७ ५४ सकुलथुद्ध १जकुलेनदुर्यों घन्परा- 
जय । 


५७ सकुलयुद्ध । 
६५ तेथा । 


५८ श्रीक्ृष्णेनयुविष्ठिरप्रतिद्रोणजयेतस्य- 
शज्नन्यासस्थ तत्र्काश्रत्थामवधश्रव- 
णस्प हेतुख॒कथन। भीमेनाश्रत्थामना- 
प्रिमजेनिहतेयुधिष्िरेणंश्रीकृष्णचोद- 
नयाद्रोणग्रतितट्विवक्षयाअश्रत्थामाह- 
तइतिकथन । 


५१ अश्वत्यामवधश्रवणनिवविण्णद्रोणमार- 
णायधृश्युम्नसमुयम । द्रॉग्रसस्प 
धृष्टयुम्नसससात्य किनाविमोचन । 


८७ द्रोणधृष्टयुश्नयोयुंद्ध । द्रोणेनसोपाल- 
» भेभीमवचरश्रवणेनश््रन्यासपूर्तक- 

योगेनशरीरह्माग । शरीसबन्िगच्छ- 

'तस्तेजो रूपसद्रोगस्ससज्यादिभि प-* 


१८८ 
२१८९ 
१९० 


१९१ 


१९२ 


॥ ७ ॥ द्रोणपर्व । 9९% 





सिवनी जी करी पनीर परी नरी मी मी मी परी शी यी पी तीसरी नी बरी नी नी जी फमीयउनरीनदरी थक 





बनी; 








सन सरीपरीकी करारी नी िनीयीनीीनीीनीतत नी न नी भीती नी जीतनी जॉनी जीती: 





्नीजञी 








अध्याय झपाभ शोक | अध्याय झपाभ शोऊ 
खभिरेवावलोकन । धृश्युम्नेनद्रोण- | ९०० १९९ ७१ अश्वत्याप्रानारायणाल्नप्रयोग । अ- 
शिरहछेद । ख्तेजसापीज्यमाने श्रीकृष्णवचनादा- 
समाप्त द्रोणचधपवे ॥ ७॥ नावरोहणशल्नन्यासादिना33त्मरक्ष- 
अथ नारायणास््रमोक्षपव ॥ ८ ॥ अच्याया ॥१०॥ थे अमान अब नम तियु तय ः 
मानेसतितन्मस्तके5च्नस्पप्रज्वलन । 


(१९ ८-२०३ ) ॥ छछोका ॥ ७७४ ॥ 


हित है २०१ २०० १३९ नारायणाद्रावेशितिभीमेभ्रीक्षण्णाजु ना- 
१९८ १९३ ४७० दुर्योवनचोदनयाक्षपेणद्रोणवधश्रावि रे 0 


भ्याहस्तत शज्नलापक्षणपूर्व॑करथादव- 


नी 


श्वृत्य फोपो य। फि 
तखाशः ज्ञि कॉपाद रोपितेसलस्नस्थप्रशमन । तत सकु- 
१९५ १९७४ १५ वृतराष्ट्रणएसअ्यप्रदश्वत्थाम्राकिमुतक्त- ल्युद्ध । 
मितिप्रश्न । 


२०२ २०१ १०५ नारायणाब्नेविफलीकृतेपुनरश्रत्थाम्रा 
उच्ग्नेयान्नप्रयोग । तस्यापिपार्थन 
व्यर्थीकरणेद्यमानेनद्रों णिनाशन्नन्या 
सपूर्वकरणाडुणान्नियोण । निर्गेच्छ- 


१९५. १९७ ४८ अश्वत्याम्नासकोवयुधिष्ठिरादुपाल- 
मम । तयाद्रोणस्यनारायणाख्रलाभ- 
प्रऊारादिकथनपूर्वक्तेनपाण्डबादिव- 


हक ओर ताचतेनयदन्‍च्छासमागतव्यासप्रतिनि: 
आप यो. श्छ ष्क 
१९७ १९६ ५७० अजुनेनयुविष्ठिरोपालम्भ । आत्मो- हे 
पालम्भश्व । जाख्रवेफल्यकारणप्रश्न । श्रीव्यासे*- 
के 


नश्रीकृष्णाजु नयोन रनारायणात्मक्त्वे 
कथितेग्रतिनिद् त्तेनद्रोणिनासेनावहा- 
र्‌। 

२०३ २०२५ १५५९ इतराल्क्षितपुरत खानुक्ूलयुध्यमा- 
नशूलपार्णिकचनपुरुष प्रवरमवलो क- 
यतापार्थनसकइतियदच्छासमायत 
व्यासग्रतिग्रश्न । तेनतग्रतितस्यपशु- 
पतिल्ोक्द्याशतस्द्रीयपठनेनसबिस्त- 


१९८ १०७ ५० साविक्षेपमश्वव्यामतोयुधिष्टिरभीषय- 
न्‍्तपायंग्रतिभीमेनसामरषमात्म बलूव- 
णनपूर्वऊखेनाश्वत्थामादिविजयप्रति- 
ज्ञान । बृध्यम्नेनाप्यजुनप्रतिसक्रोध 
क्षात्रपर्मादिकथनपूर्व ऊखकृतद्रोणव- 
घस्यधार्मिक्लकयन । 

१९९ १०८ ६९ साह्यकिनिष्ठुरभाषणस्ष्टेनघृष्ट युम्नेनस- 
मर्मोद्दाटनतद्॒हंण । घृश्युम्नजिघास- 


यागदामुयम्यापतत सालके श्रीक्ष- रु रत गत । 
पण्णचोदितेनभीमेननिवारण । सर्वेषा इति पश्चरशादवसयुद्ध ॥ ९५ ॥ 
पुनयुद्धोयम । समाप्त नारायणास्रमोक्षप्र ॥ ८॥ 


द्रोणपवें च समाप्त ॥ ७॥ 


सिर भीकम यरी सरीयशी जीजा 


श्रीवेदव्यासायनमः । 
श्रीमन्‍न्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 





अथ झ्ान्तिपवे ॥ १२॥ 


अत्रावान्तरपवाणि ॥ ३ | अध्याया ॥ ३७५ || छोफा ॥ १५१५१ ॥ 


किक" तजरी कि चर पर पिन पक चित पड चिपक करी ऋ ? कक... बी. चली कीनीकानानाी.. नीजी 
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अथ राजधमंपवे ॥ १ ॥ अध्याया ॥ १३०॥ 
( १-१३० ) ॥ छोका ॥ ५०९३ ॥ 


११ 


4 


० 


2० 


११ 


४४ गद्जातीरेकृतोदक्युधिष्ठिरप्रतिव्यासा 
दिमहर्षीणासमागमन ॥ युधिष्ठिरेण 
तत्रनारद्प्रतिकर्णद्र त्तान्तकथनदप्रार्थ- 
ना। 

२९ ब्रह्माद्नलाभायद्रोणमुपागतेनकर्णन- 
तेनत्रैवर्णिकान्यलकथनेनग्रत्याख्याने 
परशुराममेल्यखस्थवाह्मणत्वकयनपू- 
बैकमस्नाथंतदन्तेवासित्वपरिग्रह । 
तन्नप्रमादेनविश्रगोवत्सघातिन कणे- 
स्थविप्रच्छापगप्राप्ति । 

३३ कदाचनरामेकर्णोत्सड्रेशिरोनिवाय 
निद्राणेकेनचित्किमि णाकर्ण स्योरुभे द्‌- 
न ॒तदूरो प्रद्चतरुधिरक्केदात्पबुद्धेनरा- 
मेणकर्णस्यक्षत्रियत्वनिश्विद्यगयपदान। 

२१ दुर्योधनेनखयवरमण्टपेक्लिज्ञराजक 
न्याहरण । कर्णनतमभिद्वुतवतारा 
ज्ञापराजय । 

१५ कर्णपराक्रमवर्णन । 

१३ कुन्त्याकर्णवधानुशोचिनोयुधिष्ठिर- 
स्वाधासन । 

४१ कणंस्मृत्वायुविष्टिस्पपरिशोचन । 
तथाराज्यप रित्यज्यवनगमननि धार 
ण। 

३८ युधिष्ठिरप्रत्यज्जुनेनराज्यत्यागस्थाकी 
तिंकरत्वकथन । 
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सेनायाजयचिह्नानाराजनीतेश्वकथन। 
शत्रजयोपायादिय्रतिपा दकेन्द्रबृहरुप* 
तिसवाद । 
कोसल्यकालकवृक्षीयसवाद । 
राज्ञाशत्रुजयोपायप्रतिपादककीसल्य- 
कालफ्रक्षीयखवाद । 
फालकरक्षीयनिदेशेनकीसल्यस्थपुना 
राज्यप्रापध्यादिक्यन । 
गणरद्धिप्रफकाराटिकयन । 
मातापितृगुरुमहिमानुवर्णन । 
सतह्यानृतविवेचन । 
दुर्गोतितरणोपाय । 

से म्यासोम्यपरीक्ष्ायव्याप्रगोमायुच- 
रित्र । 
अग्सतायाअनर्धहेतुत्वे उश्टचरित्र ऊ 
चयन । 
वलवच्छत्रुवशीकरणेविनयस्थोपाय- 
तायाद्टन्ततयासरित्सागरसवादानु- 
वाद्‌ । 
सभायादुश्दुमोपणेतत्तितिक्षायागुण 
प्वग्रतिपादन । 
राशासहायसपादनस्यावश्यकत्व । 
केनचिन्मुनिवरेणद्वीपिनोबिभ्यत 
खीयशुन द्वीपीऊरणादि । 
एवशरभीकृतस्यशुनोदुष्टभावविज्ञाय 
तेनमुनिनापुनस्तस्यश्वभावप्रापण । 
सचिवादियुणवणन । 
भ्रद्यानाखखपदेस्थापन । गद्यर- 
क्षण । 

प्रजापाल्नप्रकार । 

दण्डखरूपा । 
वसुहोममान्धातृसवादमुखेनदण्डो- 
प्पत्त्यादिकथन । 
क्ामन्दारिष्रसवादमुखेन धर्मलागि- 


न प्रायश्रित्तसथन । 
इन्द्रपह्मादक्थानुवादमुखेनशीलस 
घर_्मद्कारणत्वप्रतिपादन । 
ऋषभसुमित्रचरितारस । मगया 


सक्तेनसुमित्रे णमगानुधावन । 
तापसे खाश्रममुपागतस्यसुमित्रस्थ 


६४ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी | 
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बनीजीी 


पूजन । तेनताम्प्रद्माशान्तरिक्षयो- 
ज्यायस्तरकिसितिग्रश्न । 
तत्मश्नस्योत्तरवक्त ऋषभनात्नाऋृषि- 
णाखस्यतनुनामकम हर्षिणासहजात- 
स्यसवादस्यानुवाद । नष्टपुत्रान्वेष- 
णायवनसुपागतेनवीरयुम्नेनराज्ञातनु 
ग्रतिआशायाज्याय किमितिप्रश्न । 
तेनमुनिनातप्रतिदुर्लभवस्तुन कृशत- 
रायाश्वप्रतिपादन । 
यमेनगोतमप्रतिमातापिन्नो परिचयों- 
यास्तटणापनोदनोपायत्वकथन । 
राज्षाब्रह्मखवर्ज आपदिधप्रजापीडने ना- 
पिकोश रड्वेरवश्यकतैव्यत्व । 


समाप्त राजधर्मपव ॥ १॥ 


अथापयद्धमेपचे ॥ २॥ अध्याया ॥ ४१२॥ 
(१३१-१७२ )॥ छोका ॥ १६५५ ॥ 
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आपरदिराज्ञासबैखत्यागेनाप्यात्मनो 
रक्षणीयत्व । 
ब्राह्मपानामापदिराज्ञाइ्साघुजन वना 
पहारेणापितद्रक्षणस्व॒करणीयत्व । 
राज्ञायथारुथचित्कोशरद्धे कर्तव्यत्व। 
दस्युभिरापयपिसावशेष परखा पहर- 
णस्थ॒धम्येलोक्ति । 

बलप्रशसन । पापकारिणातत्परिहा- 
रोपायकयन । 
दस्युभावेषिशाल्रानुसारिण परलोक- 
प्राप्तोदृशन्ततयाझापच्यचरितो पन्‍्या- 
स्‌। 


कोशउज्यर्थमपहायो नपहायेघन बिवे- 
चन । 
अनागतापशञतिविधानेद्शन्ततया- 
मत्योपाख्यानकथन । 
आपदिशजत्रगापिसविकरणविषयेद- 
थान्ततयामार्जारमूषिककथा । 
पूजनीब्रह्मदत्तसवाद । 
शन्रुतपायभारद्वाजोक्तापद्धर्म । 
आपदिअभक्ष्यभक्षणेनापिआत्मरक्ष- 
णकरणेद॒शन्ततयाविश्वामित्रश्व पच 
सवाद । 
राज्षाब्राह्मणवर्जदण्डेनप्रजापालनक- 
रणेशुक्रमतानुवाद । 
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अध्याय झपाअ शछोफऊ 


७/पिबन्‍रततरय रियर पकनि>/नग हरि एह 


२३ शरणागतरक्षणेमुचुकुन्द्प्रतिभागवो- 


ऋवब्याघकपोतोपाण्यान ॥ 
व्यावकपोतोपाख्यान ॥ 


तथा । 
तथा । 

तथा । 

तथा । 
अबुद्धिपूर्वकब्रह्महत्याप्रायश्षित्तप्रश्न । 
जनमेजयस्थाबुद्धिपूर्वकब्रद्म हत्याप्रा 
प्ति । शॉनकेनखपादयो प्रणमतो- 
जनमेजयस्थगहँण । 
शोनकेनतदीयब्रह्म हत्यापनो दनाडी- 


कार । 
शोनकेनजनमेजयस्वाश्वमेधयाजने- 
नतदीयब्रह्महृद्यापनोदन । 
वैदिशनाप्निनगरेकेषुचिद्राह्मणे पु शत- 
बालइ्मशानमुपनीयग भ्रजम्बुकवच- 
नेडॉलायमानमानसतयाचिन्तयत्सु 
तत्रयहच्छयासमागतेनपरमेश्वरेण 
पावतीचोदनयाग्तबालकोजीवन । 
बलवतिरिपोवेरमुत्पादितवताकर्तव्य- 
विषयेनिद्शेनतयाशाल्मलिपवन स- 
वादकथन । 

तथा । 


तथा । 


लोभादीनामनर्थहितुल्न । सत्सन्नय 
लोभादिजयोपायल । 

अज्ञानलक्षण ।॥ 

दमप्रशसा । 

तपोनिरूपण । 

सत्यप्रशसन । 

लोभादिनिरूपण । 

नृशसलक्षणादि । 
यज्ञायथंसपादनीयद्ग॒व्यविवेचन । सन 
थापापविशेषाणाप्रायश्वित्तविशेषक- 
थन । 

खद्नोत्पत्तिकवन । 
खखाभिमतार्थकथनायचो दिवैर्विंदु- 
राजुनभीमसेने करमेणधर्मार्थकामेष्व- 
भिष्ठतेषुयुधिष्टिरेणमोक्षप्रशसन । 


॥ १२ ॥ शान्तिपर्व । 
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१६९ । शक | २६ सन्धेयासन्धेयपुरुषलक्षण । 

डक |। १६८ | के कृतप्नमिन्रद्रों हिलक्षणकथनायगोतम- 

२८ ५२ स्यकस्यचिद्राह्मपाधमस्यकथा । धना- 
जनायतस्थद॒स्युग्रामप्रवेश ।तत्रचों 
राधिपेनभतृविरहितनारीसमर्पणादि- 
नासत्कृतस्यतस्यद॒स्युउत्योपजीवन । 
कदाचनधनाजनायप्रस्थितेनगोतमे 

नसमुद्रप्रतिगच्छतावणिक्सार्थनस ह- 

गमन । सार्थात्परिश्रष्टेनगोतमेननन्‍्य- 

ग्रोवमूलेडपवेशन । तत्रसायमागतेन- 
राजधमनाम्नाबकराजेनतस्यस८्कार । 

१.९ १७० २६ बऊसत्कृतेनगोतमेनतन्चोदनयातत्सु- 
हृदोविरुपाक्षनाम्रोराक्षस स्थनगर ग्रति- 
गमन । 

१७०. १७१ १४ विरुपाक्षेणबकराजगोरवात्प्रदत्तथन- 
मादायसायपुनबंकालय प्रत्यागमन । 
परेद्ु खमवनजिगमिषुणागोतमेन- 
पाथेयाथंरात्रीबकवधनि वारण । 

१७१ १७२५ २७ गौतमेनरात्रोसुप्तबकहत्वातन्मासमु- 

कर पगृह्मखग्रामप्रतिप्रस्थान ।  परे- 
द्ुबरुस्यानागमनेनतस्थविपदाशड्लि- 
नाविख्यपाक्षेणतद्ृत्तान्तजिज्ञसयाख- 
पुत्नस्यसनियोजन । विरूपाक्षसुतेन 
गोतमहनन । 

१७२ १७३ २५ विरूपाक्षभटेबंकशरीरस्यचितारोपण। 
ततोवागवानीतघेनुमुखखुतफेनपाते- 
नचितास्थबकोज्जीवन । ततोबऊग्रा- 
र्थनयापुनरुज्जीवितस्यमौंत मस्यखग्र।- 
मगमन । 


समाप्तमापद्धमंपवें ॥ २॥ 


अथ मोक्षघमपत्रे ॥ ३ ॥ अध्याया ॥ २०३ ॥ 
(१७३-३७५ )॥ छोका ॥ ८४०३ ॥ 

१७३ १७७ ६५ भीष्मेणयुघिष्ठटिरप्रतिविग्रसेनजित्संवा- 
दानुवाद । विप्रेणसेनजितश्रतिपि- 
ड्लोपाख्यानकथन । 

१७४ १७५ ३५९ कालस्द्वततरपातितयासद साधन- 
स्यसपादनीयत्वेपितृपुत्रसवाद । 

१७५ १७६ २३ दारिश्यवनिकत्वयो कमेणाथोनर्थसा- 
धनत्वेप्रमाणतयाशम्याकगीतायाअ- 


नुंबाद । 
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| बे विरक्ते खुखसाधनतायाप्रमाणतयाम- 


ड्डिगीतायाबोध्यगीतायाश्वानुवाद्‌ । 

३७ अपचस्थानिलत्वादिज्ञानपूर्वकविरक्ते 
सुखहेतुतायाप्रमाणतया प्रह्मदाजगर- 
मुनिसवादानुवाद । 

५४ इतरनिषधपूर्वकप्रजाया सुखसाधन- 
तायासगालकाइ्यपसवादाज्ुवाद ॥ 

२९ तपोदानादिसत्कर्मणामपिपरम्परया- 
सुखसाधनताकथन । 

३९ सशष्टिप्रकारकथनारभ । शगुणाभर- 
द्वाजप्रतिमहत्तत्त्वादिपद्यपयेन्तसष्टि 
प्रकारकयन । तथाब्रह्मणालेकसश्टि- 
कथन । 

१७ तथामेर्स्थब्रह्मणोजलादिभूम्यन्तस- 
शिग्रकारकयन । 

४० वृक्षादीनामपिभोतिकलचेतन्यादिस- 
मर्थन । 

१७ दरीरेप्राणापानादीनाकार्य विशेषनिरन 
पण । 

१५ सयुक्तिकसघातान्यजीवपक्षाक्षेप । 

३१ सघातातिरिक्तजीवसमर्थनपूर्वेकतन्नि 

रूपण । 

सर्वेषाब्राह्मणत्वाविशेषेपिक्षत्रि यादि- 

वर्णविभागस्वतदीया चार निबन्धनत्वों + 

क्ति। 

ब्राह्मणादिवर्णलक्षणकंथन । वैराग्य- 

स्मुक्तिसाधनताकथन । 

भगुणाधसोधर्मयो खुखदु खसाधन- 
त्वेग्रतिपादितेऋष्यादीनाखगोनपेक्ष- 
णाद्यमिचारशइिनाभ रद्वाजेनतदा क्षे- 

प । भगुणासोक्षस्वरूपनिरूपणपूर्वेक- 

निष्कामकर्मणसतत्साधनलखमक्षतमि- 

तिखाभिग्रायाविष्करणं । 

“१८ चतुराश्रमधर्मनिरूपण । 

२८ वानपग्रस्थयव्याश्रमयोलेक्षण । तथा- 
हिमवदुत्तरलोकस्यखगेतुल्यत्वकथन। 

३३ सदाचारनिरूपण । 

७४ अध्यात्मनिरूपण । 

२३ ध्यानयोयकथन । 

२८ जपग्रकार जपफल च। 

१३ जापकोपाख्य/न । 
१२ तथा । 
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कादीनासवाद । 
जापकोपाख्यानसमापन । 
ज्ञानयोगादे फलभगवद्धिदन प्रकारच- 
पृष्ठेनभीष्मेणतत्कथनायमनुबृहस्पति 
सवादानुवाद । 

मनुब॒हस्पतिसवाद । 

तथा 

तथा 

तथा । 

तथा । 

ससारचकऋ्रनिरूपण । नारदसावित्री- 
सवाद । नारदेनतपसाभगवदपरो- 
क्षीकरण । 

भूतादिजगत्सशिप्रकार । भगवद्‌* 
वतारनिरूपण । श्रीक्षष्णससवोत्तम- 
त्वप्रतिपादन । 
मरीच्यादिब्रह्मपुत्रवश । 
हरेवेराह्वतारनिरूपण । 
वासुदेवतत्वकथन । 
प्रयाणकालेभगवदनुस्म्ृतिग्रकार । 
गरुडोक्तभगवन्महिमा । 
वाष्णयाध्यात्म । 
जगत्सश्यादिप्रतिपादन । 
वाष्णयाध्याप्म । 

तथा । 

तथा । 

वैराग्यादिमोक्षसा वनकथन । 
वाष्णयाध्यात्म । 

तथा । 
जनकायपश्चवशिखोक्तनास्तिकादिमत 
खण्डनप्रकारं । 2 
जनकग्रत्युक्तत्चशिखवाक्यानुवाद । 
तथा । 

जनकोपाख्यान । 

गाहँस्थ्येस्थित स्यापिभगवदुपासकस्य 
जशानिन पुरुषार्थसिद्धोद्शन्ततयासुब- 
चेलाश्वेतकेतृूपाख्यान | 

दमप्रशसा । 

तपठपवासादिनिरूपण । 
भगवत्खरूपनिरूपकमुनिसनत्कुमार- 
सवाद्‌ । 
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तपर्शब्द्स म तभेदेननानार्थकत्वक व - 
नपूर्वेकखम तेतस्यज्ञानार्थ ऊत्वा भिधा 
न । ज्ञानस्थमोक्षसाधनेद्शन्ततया 
सुवर्चलाचरित्रकयन । 
ज्ञानस्यश्ने यस्सा धन त्वेइन्द्र प्रह्म दस- 
वाद । 

इन्द्रबलिसवाद । इन्द्रप्रतिबलिना« 
गरवेभजकवचनोपन्यास । 
सर्वस्यापिकालनिया मकेश्वर नियम्य- 
त्वप्रतिपादकशक्रबलिसवाद । 
बलिशरीराच्छियोनिष्कमण । 
आपदिशोकतद्यागपूर्वकभगवदनुचि- 
न्तनादे श्रेयस्सा धनताप्रतिपा दकश- 
क्रममुचिसवाद । 
विपदिधेयोवल्बनस्यसुखसाधनताप्र- 
तिपादकबलिशक्रसवादानुवाद । 
गज्ञापुलिनगतयो शक्रनारदयों स- 
मीपप्रतिश्रीदेव्याआगमन । शक्रप्रति 
श्रियाखस्पदैत्येषुनिवासविश्रवासयो 
कारणीभूततद्गुगदोषाभिधान । 
वैराग्यादिपूर्वकमगवज्ज्ञानस्थभ्रेय- 
स्साधनल्परासितजैगीषव्यसवाद । 
सह्दुणानाजनवशीकरणका रणत्वेदश- 
न्ततयाउमग्रसेनायकृष्णो दितनारदग़ु 
णानुवाद । 


सश्यादिप्रतिपादऊव्यासशुकसवाद । 


शुकायश्रीव्यासोदितप्रलयप्रकारानु 
वांद । 
व्यासेनशुकायोक्ततब्राह्मणधर्मो नुवाद । 
तयाब्राह्मणे »यो दानम हिमानु वाद 
व्यासकृतब्राह्म णधर्म ऊथनपूर्व कश्ान- 
प्रशसन । 
ज्ञानस्यश्रेयस्साधनतापरंशुकमप्रत्यु क्त- 
व्यासवाक्य । 
भूतेषुतारतम्यकथनपूर्व सज्ञानप्रशसा। क्‍ 
मतभेदयुगघर्मभेदादिप्रतिपादकव्या- 
सवाक्य । 
वर्णाश्रमोचितघमोनुष्ठानपूर्वकत्रह्मज्ञा- 
नस्तत्ासिसाधनल्ादिप्रतिपादक- 
व्यासवाकर्य । 


 झपुस्तके २२८ तमी अध्यायसझ्ञया प्रमादान्लुट्धिता ब्तेते। 


॥ १२ ॥ शान्तिपव । 
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त्रशिखण्डिसि खकुतधमशाद्रस्यबृह- 
स्पतीस्थापन । 
बृहस्पतिनाउपरिचरवसोयोजन । त- 
तश्रीहरिणापरोक्षतयाभागग्रहणात्कु- 
द्बुहस्पतिंग्रत्येकतादिभि श्वेतद्वीपव 
णनपूर्वकभगवन्महिमोक्तयापरिसा- 
न्त्व्न । 

उपरिचरवसो शापप्राप्तितद्विमोचन 
प्रसारकथन । 
बहुनामभिनोरदकृतश्वेतद्वीपगतभग- 
वत्सोत्र | प्रायोगयात्मफोयमध्याय । 
नारदायश्वेतद्वीपस्थहयुक्तखक्ृतर्श्टि- 
प्रकार । 
श्वेतद्वीपस्थेनहरिणानारद्प्रतिखद्शा- 
वतारचरित्रकथन । 
श्रीहरेयक्षेष्वग्रभागभावत्वप्रकारपृष्टे न- 
सोतिनातत्कथनायशोनकादी न्य्रतिब- 
ह्यादीनाश्वेतद्वीपपमनादिग्रतिपादक- 
व्यासवेशपायनादिसवादानुवाद । 
वैशपायनेनजनमेजयग्रल्यजुनाय ख- 
माहात्म्यख्यापनपूर्वकश्री कृष्णकृ त ना- 
रायणादिखनामनिरवैेचनानुवाद ।॥ 
श्रीकृष्णेनाञ्नप्रतिसशष्टिप्रकारकथन । 
तयाब्राह्मणमहिमानुवर्णन । आ्रायोग 
द्यात्मकोयमध्याय । 
हृषीकेशादिनामनिवैचन । रुद्रनारा- 
यणयुद्धवर्णव । 

श्रेतद्वीपाह्ददयो श्रममुपागतस्यनारद्‌- 
स्यश्रीनारायणेनसवाद । 
नरनारायणाभ्यानारदायश्री भगवन्म- 
हिमानुवर्णन । बद्याश्रमेनारदेन- 
चिरतरतपश्चयों । 
नारदप्रतिनरनारायणा स्यापिन्येक मैं- 
णिविशेषनिरूपण । 
नरनारायणाभ्यनुज्ञानेननारदेनखा- 
श्रमग्रतिगमन । वेशपायनेनज़नमे 
जयग्रतिव्यासमाहात्म्यकथर्न । सो- 
तिनाश्रीनारायणगुणवर्णनपूर्वकशौन 
कादिभ्यस्तदनुगअहाशसन । 
श्रीनारायणेनखनाभिपजेत्रह्मण सजे- 
न । ततोमधुकैटसयोरुत्पादन । ता- 
भ्यात्रह्मणोवेदापहरण । इृयशिरो- 
रूपिणाहरिणात्ह्मणेपुनर्वेद्प्रत्मपण । 


अिललीफनीअतथी जी की. जीता. नयी बरी) जिया पाली करी. 
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मधुक्ेटमसहरण । वैश्पायनेनजन- 
मेजयायश्रीनारायणमहिमानुवर्णन ॥ 
एकान्तिकधर्मनिरूपण । 
तथाश्रीव्यासस्यश्रीनारायणादपातरत- 
मत्वेनपूर्वजन्मनिप्रादुर्भावकथन । 
ब्रह्मद्सवाद । 
ब्रह्मणारुद्रप्रतिभगवन्महिमग्रतिपाद- 
न। 

उञ्उम्त्युपाख्यानोपोद्धात । 
महापञ्मपुरवासिनाविग्रेणातिर्थि प्रति 
सत्कारपूर्वकप्रश्नारस । 
श्रेयस्साधनपृष्टेबातिथिनात्राह्मणप्रति 
नानासार्गप्रदर्शनपूर्वकखस्थापिसश- 
योत्कीर्तन । 
अतिथिनाब्राह्मगप्रतिश्रेयस्साघना- 
वगमायपद्माख्यनागसमीपगमनचो- 
द्ना । 

ब्राह्मणेन ध्मावयमनायनागशहप्रति 
गसन । के 
ब्राह्मणेननागी ग्रतिप्रवासिनेनागाय 
खागमननिवेदननिदेशपूर्वकन दी पु- 
लिनफ्रातिगमन । 
पुलिनवासिनाब्राह्मणमेनलस्थफलादा- 
हारप्रार्थथतानागीयानानागागमनाव- 


धघिखस्थाहाराकर णकथनपूर्वकप्रतिनि- 
वर्तन । 


नागपह्याग्रवासादागतखमभर्तारप्रति 
ब्राह्मणवचननिवेदन । 
ब्राह्मणसदेशश्रवणस्ट्टेननागेनपत्नी- 
सान्खनेनरोषत्यागपूर्वक्ब्राह्मणप्रति 
प्रस्थान । 

नागब्राह्मणयों सछाप । 
आश्वयंकथनग्रार्थितेननानेनसूर्य मुण्ड- 
लेतत्तल्यतेजोन्तरप्रवेशदर्शनकथन । 
नागेनब्राह्म णप्रतिसूर्येणखप्रतितहिंब- 
प्रविष्तेजल उड्छशृत्तिमुनिखरूपल- 
कथन । गो 
ब्राह्मणेनंनागामचणपूर्वक्रमिश्देश 
प्रतिगमन 
भीष्मेणयुधिष्ठिरंप्रत्युड्छमत्युपार्या- 
नोपदेशपरपराक्रमकथयनपूर्वकसुछ्छे- 
वृत्तिब्राह्यपसयवनग्रवेशकथन । 


समाप्त मोक्षधर्मप्वे ॥ ३॥ शान्तिपवे च सपूर्णम्‌॥ १२॥ 


बन भला एक ४४०५७ 








अयाय झपा अ श्ोोऊ 


अथ दानधर्मेपवे ॥ १॥ अध्याया ॥ २७२ ॥ 
(१-२७२ ) ॥ छोका ॥ ११०२० ॥ 


१. १ 
श्‌ शश्‌ 
३ २७ 
४. २८ 
५ ० 
६ ह 
3 छे 
८ दे० 
५९ दे 
१० की ह 
११ प्‌ 
१२ ८ 


श्रीवेदव्यासायनमः । 
श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 





अथानुशासनपवे ॥ १३१॥ 


अतन्रावान्तरपबंणी ॥ २ | अध्याया | २७० ॥ छोका, ॥ १११०७ ॥ 


८४ युधिष्ठिरेणभीष्मप्रतिपुन शमादिकथ- 

नप्रार्थना । भीष्मादिनिवनेखस्थेव 

हेतुत्वब॒ुब्याखोपालम्भनपूर्वकशोच- 
न्‍्तयुघिष्ठिरप्रतिभीष्मेणजी व स्यकर्म- 
ण्यखातच्ययममि वायतन्निद्शनतया 

लब्वगोतमीसवादानुवाद ।६- 

5 

स्साधनतायाद्शन्ततयासुद्शेनो पा- 

ख्यानकथन ।. पता 

३० ब्राह्मण्यस्नक्षत्रियादिदोले+येद्ध्धन्त- 
तयामतब्लोपालख्यानकथन । तत्रेन्द्र- 
मतड़्सवाद । 

१६ मतद्लेनब्राह्मप्यप्राप्येतपश्चरण । त 
प्रती द्ेणब्राह्म ण्यस्यवुलेभत्वोक्ति । 

२८ पुनरपितपस्मतेमतन्नायेन्द्रणब्राह्मण्य 
स्थ॒दुष्प्राप्रकथनपूर्व ऊमितरा भीश- 
दान । 

१९ युधिष्ठटिरेणभीष्मप्रतिविश्व मित्रचरि 
त्रानुवादपूर्व ऊतस्थब्राह्म ण्यप्रा मिहेतु- 
प्रश्न । 

६९ भीष्मेणयुधिष्ठिरंप्रतिविश्वामित्रोत्पत्ति 

प्रकारकथनेनेवब्राह्मण्यप्रा प्तिप्रकार- 

कथन । 

६७ वीतहव्यस्थब्राह्मण्यप्राप्ति । 

०७१ पुरुषेकारस्यप्राबल्येवसिष्ठत्रह्मसवाद । 

३० शुभाशुभऊर्मफल । ६. 

३२ शुकवासवसवादालुवादेनानशस्पप्रश- 
सन । हु 

३२ ब्राह्मणग्रशसन 


११२ 


ज्् 


डी परीयीीयीीयरीीी जी .सस-सिन्रीनमीयनररीनीयी नी रीपी नी नी, 
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'छोफ 

७५ क्रोवस्थातिथेश्वक्रमेणनिंदाप्रशसनपर 
वेद्चतुश्यसवाद । 

६ ब्राह्मणानापतित्रतानाचमहिम प्रति- 
पादकेन्द्राभ्यादिसवाद । (०४ 
१२९ भगवन्महिमप्रतिपादकव्यासवासुदेव- 

सवाद । (७. गा 

८ भगवन्महिमप्रतिपादफेन्धासबचन । 

५ भक्तिश्रद्धादीनामुक्तिसाधनताप्रति- 
पादकव्यासवाक्य ॥_..* 

१२ श्रीकृष्णमहिम प्रतिपादकव्यासमद्ररा- 
जसवाद । ४7 

८ श्रीकृष्णेनभीष्मग्रतियुधिष्ठिरायगरुडो 
पाव्यानकथनचोदना 

२९ कश्यपेनखभार्ययों कह्ू बिनतयो क्रमे « 
णपुत्रसहस्नतद्ययछाभरूपवरदान । 
विनतयाएकाण्डभेदन । असमग्रत- 
याजातेनारुणेनमात्रेदासी भवनरूप- 
शापदान । 

१५ गरुडोत्पत्ति.। कद्रृविनतयोरुचेइश्रवो- 
वालरूपविषयेविवाद । पराजिताया- 
दासीभावरूपपणबन्ध । 

२० कह्ठाखपुत्रान्प्त्युच्चै भ्रवोवालस्थनेल्य- 
सपादनचोदना । 

१५ कट्राखवचनतिरस्क्रारिण काश्वनखपु 
न्रान्प्रतिजनमेजयसब्रेनिधनरूपशा प- 
दान । केश्वनसपँवॉलस्थनेल्यसपा- 
दून । हयवालेनेल्यद्शिन्याविनतया 
खस्यकद्र॒दासीभवनाज्ञीकरण । 

२३ नारदेनगरुडप्रतिविनताया कद्ूृंदास्थ- 
निवेदन । गस्डेनकद्ृप्रतिखमातुदो- 
स्वान्मोचनयाचना । कद्गागरुडग्रत्य- 
सतानयनेमातुर्दास्यान्मोचनोक्ति ॥ 


सह कलर यार परम नियम साहि यिी २ यही चर चिकी १ 





अध्याय झपा अ शोक 
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२० 


८ 


२९ 


३० 


३१ 


३९ 


रे 


१४ 
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२८ 


१४ 


२३ 


२२ 


७० 


२४ 


र्‌ रे 


बी 


७४ 


हि 


॥ १३ ॥ अनुशासनपवे । 





गरुडेनसपितरिअम्ताहरणायस्वग- 
समननिवेदन । कद्यपेनतप्रतिगजक- 
व्छपभक्षणपूर्वकमम्गताहरणचोदना । 
गरुडेनचरणाभ्यागजक्च्छप्महण । 
तेनतयोर्॑क्षणायनेमिशारण्यस्थमहा 
तरुशाखायावेगान्निपतन । खनिप- 
तनमात्रेणभज्यमानशाखाया अधो 
भागेलबमानसुनिगणावलोक्नात्तुण्डे- 
नतच्छाखाग्रहणपूर्वकत स्यपुनरुत्पत- 
न। तेनससुद्रान्तेशाखाविसजनेनत- 
निवासिनाकुविन्दानाहइनन । ३६.८ 
गरुडेनशे लाग्रेडपविश्यग जफ्च्छपभ- 
क्षण । तत खर्गेडम्तसमीपगतेन 
तेनतत्रपरितोज्वलद्भिद्शनभयाद्र 
ह्याणप्रतितच्छमनोपायग्रश्न । ब्रह्म- 
णातप्रतिनवनीतपश्रक्षेपेणापिसशामन 
चोदना । 
गस्डेननवनीतप्रक्षेपेणमन्दी भूताम्यु 
छड्डनपूर्वकमम्ततरक्षिणापक्षप्रहारेण 
निराकरण । तथा5म्रतमाहत्यविय- 
तिसमुत्पतन । गरुडोपरिइन्द्रेणवज्ा- 
युधपातन । 
गरुडेनद्रप्रत्ययृतनयनकृथुन । त- 
याविनताया[दास्थान्मोचन । गस्डे- 
नेन्द्रायपुनरम्तप्रत्यपण ६ 
भीष्मेणयुधिष्टिरप्रतित्राह्म गायग्रति- 
श्रतार्थाप्रदानस्थानर्थहेतुतायाइशन्त 
तयार्गालवानरसवादानुवाद । 
शूद्रोपदेशस्थानर्थहेतुतायाइशन्तत- 
यामुनिशूद्रयो कथा । 
महालक्ष्म्यारुक्मि्णी ग्रतिखावासस्थ- 
लनिदेश । 
कृतप्नस्यप्रायश्वित्तविषयेटष्टान्ततया*« 
वत्सनाभमुनिचरित्र । 

स्लीपुसयों समायोगेल्नियाएवसुखाधि- 
क्येसवादतयाभन्ञाखनो पाख्यानक- 
थन । 
मनोवाक्क/यरूपकरणेदु ष्कर्म परित्याग- 
पूर्वकशुभकर्मेकरण स्त्रभगवत्मसादन- 
हेतुल्लोक्ति ॥ #४ 


६५ युधिष्ठिरेंणभीष्मप्रतिखेनश्रुतान्धर्मो- 
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ननूथगप्राणिनासासारिकदु खानुवर्णन 
पूर्वकखस्थससा र निर्वेद्निद्शनेनपुन- 
विस्तरेणवेष्णवधर्मकथनप्रार्थना । ५ 
ब्राह्मणपादिसवैजगतामनिद्यत्लकथन- 
पूर्वकनारायणस्यनिश्यलकथनेनतदु- 
पासनविधान । 
तत्रस॒ध्यादिप्रतिपादकनारदसनत्वु- 
मारसवादानुवाद ॥ 

प्रल्यप्रकार । 
ब्रह्मणादेवान्प्रतिनारायणमहिम प्रति 
पादकगरुडकश्यपसवादानुवाद । 
गरुडस्यबदरीनारायणानुगम ना दि प्र- 
तिपादकगरुडमुनिगणसवादानुवाद । 
श्रीनारायणमहिमग्रतिपादकग रुडमु- 
निगणसवाद ।॥ 
बद्रीनारायणेनगरुडप्रतिखमहिमो- 
क्ति, । गरडेनमुनिगणान्प्रतिखानु- 
भूतनारायणमहिमोक्ति । 
सुपर्णोपाख्यानसमापनच । 


श्रीकृष्णेनभीष्मनियोगायुघिष्ठिरप्रति 
महादेवमहिमकथन । 
श्रीकृष्णेनपार्वतीपरमेश्व रा भ्याख स्मे व- 
रप्रदानकथन | «४ 
उपभन्युनाश्रीक्ृषष्णप्रतितण्डिक्ृतम हा- 


देवस्तु्यनुवाद । 
शिवसहस्लनाम । 
महादेवमहिमा । 
छ्रीखभावप्रदशनायाष्टावको पाख्या- 
नकथनारभ । अशवषक्रेणवदान्य 


प्रतिकन्यायाचन । तथावदान्यनियों 

गादुत्तरदिग्गमन । तन्नजरतीरूपधा- 
रिप्योत्तरदिगभिमानिदेवतयासवा्द। 
तयादेवतयापरदारत्वशइयाखभोग- 

मनद्ञीकुवाणमश्शवक्रग्रतिजर तीरूप- 

व्यागेनकन्यारूपखीकरणपूर्वकेख पा- 

णिग्रह्णग्रार्थना । 

तयादेवतयाखीय प्रार्थनाया ल्लीचाप-* 
लप्रदशनायर्थकत्वकथनपूर्वकमशव- 
ऋस्यधर्मोपदेशेनखगहप्रतिग्रेषण | अ- 
छावक्रेणवदान्यकृत्र्यापाणिग्रहणेनखा- 
श्र सुद्रलेबस | 


दब 


कलीयरीजरीी जी जीकितीनरीकरीनतीजमटोनसीफघपरीयकीएीक 


अध्याय झपाअ शछोक« 





श्रीमन्‍न्महाभारतविषयानुक्रमणी । 





५३ + ३५९ ऋष्यादीनावियोनिजत्वेपितपोविद्या- | ४६ 
दीनामेवसाहात्म्यप्रयोज कत्वेनिदश 
नतयातादशानासभवप्रकारादिकथन। 

५४. + . २६ युगचतुश्यवर्मप्रतिपादकनारदमार्क- 

न ण्डेयसवाद । ७७ 

५५. + २२ कन्‍्यानाप्रदानकाछादियप्रतिपादकनार- 
दमाकेण्डेयसवाद ।४...7 

७६. + ६ भार्यात्वेनपरिग्रहयोग्या स्लिय । 

५७. + . २५ सतीनामसतीनाचगुणदोषग्रतिपादन। हैं 

५७५८ + ११ ख्रीणामतिकमेप्रायश्रित्त । ७८ 

५९. + . ५० ज्रीणामपरिव्याज्यत्व । 

६० २५ ४१ दानपान्नाणालक्षण | 

६१ । के ०७ श्राद्धेनिमच्भणाहांब्राह्मणा । 

२४३ 3)... दानपात्रलक्षण । खगेनरकग्ापक- 

ई मे १०२ [१६ पुण्यपापग्रतिपादन । 

६३ २४ १३२ हिंसाविनापित्रम्दहह्याप्राप्ति । 

६४ २७५ ७२ नदादितीथांनातत्तन्नामविशेषनिर्देशे- | ७९ 
नतत्सेवनफलप्रतिपादकगोौतमाज्ञिर- 
स्वाद । ८० 

६५ २६ १११ गन्नामहिमग्रतिपादकर्तिदुशिलरत्ति- | ८१ 
सवादानुवाद । २... ८२ 

६६ ३१ ३७ मानवेषुपूज्यताप्रयोजकगुणअतिपाद- | «४३ 
कक्ृष्णनारद्सवाद । ४2५ 

६७ ४३५ २३९ शरणागतरक्षणप्रतिप्रुइकश्येनकपो- ८० 
तोपाख्यान । 

६८ ३४३ २७ ब्राह्मणमहिमा । 

६९ ३७४ ३० ब्राह्मणमहिमप्रतिपादफ थ्वीवासुदेव- 
सवाद । 

७० ३५ २५ ब्राह्मणमहिमा । 

७४१ ३६ २० ब्राह्मणमहिमप्रतिपादकशकशबरस- 
वाद्‌ । ८६ 

रे ३७ १८ पात्ररुक्षण। 

७३ ४८ ४१ ख्रीख॒सावप्रतिपादकनारदपश्वचूडा- 
सवाद । ४ 

७४ २३९ १६ ख्रीणादुश्वरित ।..- 

७४५ ४० ६१ ज़्रीणापुरुषचित्तप्रमथनायशक्तिविशे- 

् पदानपूर्वकब्रह्मणार्श्तयातद्रक्षणस्य 
दुष्करल्लकथन । अन्नदृशन्ततयावि- 
पुलोपाख्यान । गुरुणाखभार्यारक्षणे 

लिव्केलविपुलनात्नाशिष्येगतदर्ययो- | ८७ 


गेनगु२-.....शरीरप्रवेश । 
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की 


(राजी 88 का जन कम 


इन्द्रेणदेवशर्ममुन्यसनिधानेत द्भार्या 
विलोभनायतदाश्रमाभिगमन । विपु- 
लतपोभिभूतेनेन्द्रेणभयात्ततो निग 
मन । 
गुरनियोगाहिव्यपुष्पानयनाथंगतेन 
विपुलेनमध्येमागनरवरमिथुनात्खग- 
तिनिन्दाश्रवण । निन्दितगतिप्रापक- 
खद॒श्वरितचिन्तयतातेनचिरायतदनु 
स्मरण । 


३१ देवशर्मणाविपुलप्रतितहृष्टानामिथुना- 


| 


३३ 
१०५ 
६२ 
४९ 
४ 


३६ 


५१ 


२३५९ 


नाषटपुरुषाणाचकमे णाहोरात्र ऋल भि- 
मानिदेवतात्वकथन । तथाखस्मिन्ख- 
दाररक्षणाययोगेनतच्छरीर प्रवेशानि- 
वेदनस्य॒दुगतिहेतुत्वकथन । तथा- 
तत्कृतखदाररक्षणपरितोषेणतहुरित- 
दूरीकरणपूर्वकतेनख भाययाचसह ख- 
गेंमुसनिवास । 
( विवाइबिभ गम 
प्रापकविध्यादि । 
वैवाहिकविध्यादेदायाईतादेशकवन । 
छ्लीणाप्रशसर्न । 7 
ब्राह्मणदीनादायविभजनविधि । 
सकरजातीनाशीलविभागादिकथन । 
ओरसादिपुत्रनिरूपण ।.... , 
महद्ृशनसहवासयोगवाचप्रभावबो व. 
नायच्यवनोपाख्यानक्थनारभ ।अ 
न्तजलेनिमज्यतपस्थतश्यवनस्थ॒दारी 
जाडेनजलचरे सहकूलप्रापण। दारी - 
प्रायथितेनऋषिणादाशान्प्रतिमत्से स- 
हखस्यमारणमोचनान्यतरकरणचो- 
द्ना । है 
दाशैश्यवनदइत्तान्तनिवेदितेननहुषे- 
णतग्रतिच्यवनाभीथ्करणग्रतिज्ञान । 
च्यवनेननहुषप्रतिखोचितमूल्यदाने- 
नात्ममोचनचोदना । नहुषेणसमप्र- 
राज्यस्थमूल्यतापरिकल्पनेधिमु निना 
तदनज्लीकरणेगविजातेनमुनिनातप्रति 
गो प्रतिनिधीकरणचोदना । च्यव- 
नेनगोग्रतिप्रह्देणखसहवासिभिर्मत्से 
सहदाशानाखगेग्रापण । 
परशुरामविश्वामित्रयोस्तत्तिक्वथारं- 
भे । च्यवनेनकुशिकराजमेतल्यसभा- 


। कन्यानोंभार्यात्व- 


॥ १३ ॥ अनुशासनपर्व | 
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येस्त्प्रतिखशक्षषाविधान । क्‍ १०२ ६७ 
कुशिकेनएकरविंशतिदिवसाननवरत- | १०३ ६८ 
मेकपाश्वेनप्रसुप्तस्यच्यवनस्थपादस वा 
हनेनपरयुपासन । तत शयनादुष्थि- | १०४. ६९ 
तेनतेनकिंचिदृरगल्वाइन्तर्धान । १6४७. ७6 
ततथ्यवनेनकुशिकप्रतिपुन शयनेग्र- 
खपतआत्मन ग्रदशेन । पुनरुत्थेति | १०६ ७१ 
नमुनिनाराजानप्रत्यात्मनसेलाभ्य- | १०७. ७२ 
लननियोजनेनल्ानशालायापुनरन्त- 
घोन | पुनराविष्कृतात्मनातेनसभा- | १०८. ७३ 
येस्पराशरथशुरिसयोजनपूर्वक्याच- | ,,३ ७४ 
के+यस्तदीयघित्तादिवितरणपूर्वकवी- 
ध्यारथेननिर्गेगन । खरीयग्रतोदताड- | 4५५ ७० 
नेप्यविकृतमानसेसभायेकुशिकेश्सी- | १११ ७६ 
दतामुनिनातस्मेवरदार्न । व 
परेयु प्रभातेसभार्येगकुशिकेनच्यव- 
नावलोकनायवनअवेश । च्यवनेन | ११३ ७८ 
कुशिकगप्रतिखयोगप्रभावरुष्टखर्ग प्रद- 
शेनपूर्वेकममिमतवरवरणप्रेरण । | 4१४ ७९ 
च्यवनेनकुशिकश्रतितदृह्देनिगसादे | ११५ ८७ 
कारणकथन । तथातस्वब्राह्मण्यप्रा 

के ये र | ]६ <२ 
प्तीच्छावगमेनतत्पोत्रा देस्तह्लाभवर- कांड. 
दान । बरस 
च्यवनेनकुशिकप्रतिखकुलेजनिष्यत- *िल 
ऋचीकस्थानुभावेनलकुलेपरशुराम- | |... 
स्यकुशिकवशेविश्वामित्रस्थचजन्मक 
थन । 2 
भीष्मेणयुधिष्टिरंप्रतिनाना वि वदाना- 
नाविशिष्यफकलकथन ॥_ ४ 
तगकादिश्रतिष्ठायाबक्षायारोपण स्थच- 
फलकथन । 

१२१ न 


ब्राह्मणप्रशसनपूर्वेक्तदारा वनविधान 
ब्राह्मममहिमा । * 
ब्राह्मणप्रशसनपूर्वकब्राह्म णानाअजा- 
नाचरक्षणम्यावश्यकतेव्यत्वकथन । 
भूदानप्रशसा । 

अन्नदानग्रशसा तर्फलच । 
अश्विन्यादिनक्षत्रयोगेडन्नदान फलप्र- 
तिपादकनारददेवकीसवाद । 
जलादिदानफल ॥ 
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जलग्रभाववर्णन तहानप्रशसाच । 
तिऊलूजलदीपादिदानप्रशसापरयमत्रा- 
हाणसवादानुवाद । 
गोभूविद्यादानगप्रशसा । 
ब्राह्पखापहा रस्यानर्थहेतु तायांह गो - 
पाख्यानकथन । 
गोदानप्रशसापरनाचिक्ेतोपासख्यान 
गोदानफलविशेषविषयकेन्द्रप्रश्वानु- 
वाद 
इन्द्रप्रतिब्रह्मणागोदानप्रशसन । 
गोविक्रयापहारफल । सुवर्णस्यगोदा 
नेदक्षिणालप्रशसन । 
सद्यदमादिप्रशसन । 

गोदानविधि. .2..- 
गवामुत्पत्तिप्रकार । कपिलानामुत्प- 
त्तिग्रमार । 
गोसहिमग्रतिपादकवसिष्ठसों दासस- 
वाद । 

ब्रह्मणागो भ्योवरदान । 
गोदानेसोदासस्थपुण्यलोकावाप्ति । 
गवाशज्भप्राप्ति । 

गोलोकस्पब्रह्म लोकादुपरितनल्ल । 
गवामुत्पत्ति । 

सुर»्या क्षीरपानादिनद्राम रलप्रा- 
प्ति। 

फेनपोपाख्यानारभ. । सुमिन्ननात्नेवि 
ग्रायाज्ञिरसेनेकस्यागोदान | तस्यावशे- 
5सख्येयानागवासभव सुमित्रेणवत्स- 
मुखोह्तक्षीरफेनपानात्फेनपइतिनाम- 
प्राप्ति । 

फेनपस्यगोमि कदाचनगोलोकादेत्य 
गिरिहदेख्लीरूपधारणेन विहरमाणाना 
गवामबलोकन । फेनपस्मग्रोमि खे- 
षागोलोकग्राप्युपायएश्ामि सख्लीरूप- 
धारिणीमिगेमि फेनपगा प्रॉतिरन्ति- 
देवस्यसत्रेआत्मनापशुलोपकल्पनस्य 
तदहुपायल्ोक्ति" । फेनपस्यखेष्वति- 
वृत्सलतयायागीयपशुत्वेतद+यजुज्ञा- 
नस्यदु सपादताचिन्तयन्तीषुतासक- 
पिलामभिस्ताश्य खतेषामेवर्शेष्ठ य प्राप्ति- 
रूपवराधिगमेनफेनपवधप्रतिज्ञान । 


9४ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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१२२ + . १४ फेनपसगोभक्त्युद्रेकसतुषाभिगोंलो- | ०३ र््‌ <५ | 2 वसिष्ठेनपरशुरामप्रतिसुवर्णप्रभावक- 
कादागतगोमातृसियोंगप्रभावेणशरी- 4७-१६८ थनग्रसगेनरूग्वद्विर प्रभ्ृतीनाप्रभाव- 
राद्चियोजनेनखलोकप्रापणपूर्वकत कथन । 
स्मिन्कपिलानिश्चयनिवेदन । ततक | ) ३३ ८द्‌ ३५ कुमारो0पत्तिप्रकार स्यदेवादिभिस्तस्ते- 
पिलाभियेथाग्रतिन्नयज्ञाघातादिनाफे- क्रीडनकादिदानस्थतारकासुरवधादे- 
नपस्थकुणपशरीरविभेदन । गोमातृ- खकथन | 
सिरितरगवाममेध्यवदनत्वरूपशाप- | १रैे४. <७ २१ श्तिपदादितिथिवश्नाइ्करणसप्रस्े- 
दान । कफलकथन । 

१९३ + २३ फेनपसगोभीरन्तिदेवअ्तितत्सब्रेखे |. “५ ! शाद्धेतिलमासदानख्यफलविशेषकथन 
पापशुत्वेनविनियोगश्रार्थना । तेनग- १३६ ८९ १५ अशिन्यादिनक्षत्रेडभाइकरणखफल- 
वामध्येकस्थाबिद्प्यकामलक्ञानेसत्र- 3022 को 
विरामलप मकर नपशारम कक 0 अर जज लगा 
दाचनकस्थाशिद्वोर्व॑त्सल्लेहास्खमरणे- | )२८_ % ४५ श्राद्धेवजेनीय वान्यशाकादिश्रतिपाद- 

-..... हु खाबगभेनयागोपरम । कात्रिनिभिसवाद । 

१९४ + . ४४ गोमाहात्म्यत्रतिपादकब्यासशकस- | गे + पे रे निमिक्षतभ्राद्धअकाराजुवादेनभराद्वि- 
बाद । व्िकथन । 

१२५ + . ११ ब्राह्मणेंत्रवर्णानाकपिलाक्षीरपानान- | )४० ॥ र हे १७ उपवासब्रह्मचर्यादीनालक्षण । 
आल, ८३ असाधघुभ्य प्रतिग्रहस्यनिन्यत्वेसप्तरि- 

१२६ + . ११ कपिलानावरिश्वत्वेकारण । 3, १८-६१ | ४ वृषादर्सिसवाद । इषादर्मिंणाराज्ञा- 

१२९७. +. १७ कपिलछालक्षण। ४४ कश्यपादिसप्तषिंसि खस्मात्मतिग्रह- 

१९८ ८५ २५७ गोमूत्रपुरीषयों श्रियोनिवासस्थकथन। निराकरणेतज्जिघासयाइृतद्योत्पादन । 

१२९९ ८३ ४९ गोलोकस्थदेवलोकादप्युत्तमत्वेनिमि- तन्नामार्थपरिज्ञानेनतद्धधचोद्तियाइ- 
तप्रतिपादकब्रह्मशक्रसवाद । सयावनेतत्समीपत्रतिगमन । 

१३० ८४७ ४८२ रुद्रवी्यात्सुवर्णस्योत्पत्तिकयन । भव- | १४ | हे | ७ नेविचरतासप्तपीणापरिजाडूपधारि- 
स्थभवान्यासहरतियोगेतद्वीयमीरुभि- ६९-१४५)  ऐेंद्रेसमागम । अरुन्धद्यातस्याति- 
दबे प्राथितेनदेवेनवीयस्मोध्वैनिरोधध पीनाहज्त्वेकारण(ट्ैस्ैस्ततकथन । त- 
नेशजजोच्छेदकुपितयादेव्यादेवानामैए्‌- थाकामपिपकद्चिनीमवलोकितवद्धिरतै- 
पत्यल्लरूपशापदांन । बिंसप्रहणायत(समीपगमन । ततन्नत*« 

८० तारकासरबाधितैदेव बह्माणप्रतिखे- द्रक्षिण्य।रषादर्मिनिर्मि तयाकृय्ययाख- 
गज ॥ १-८ ४३ (ापावेतीशापेनानपत्मलकथनुपूैक- खनामनिरवैचनेनसर प्रवेशचोदितै- 
मसुरवधोपायकथनग्रार्थना । ब्रक्ष- साप्रतितन्रिर्वंचन । मिश्लुरूपिणेन्दरे- 
णादेवान्प्रत्यभेरसनिहितत्वेनदेवीशा- णसहृत्खनामनिर्वेचने पिपुन प्चच्छ- 
पाविषयतयादेवेनखवीयनिरोधकाले न्‍्था कृत्यायादण्डेनमारणपूर्वकऋषी- 
भुविप्रस्कन्नकिचिद्वीयांशस्प तस्मिन्स न्प्रतिखखरूपप्रकटन । 
सष्टतयाचतेनगन्नायाकुमारोत्पादन- | १४३ ९७ ५४ समभूयतीर्थयात्राकुर्वद्धिद्विंजपिभीरा , 
कथनेनाम्यन्वेषणचोदना । अप्निना- जर्पिभिश्वकमेणबरह्मसर प्रतिगमन । 
देवानाग्रार्थनयागज्ञायाखसखधरद- तत्रागस्व्वेनहदात्समुद्धतस्यपद्मसघ- 
वीयाधान । गज्ञयाउमिनाखसिसिन्ना- मंशश्रूषुणेन्द्रेणयूडमपद्दारे ऋषि सी रा- 
हितयर्भस्यमेरुगिरौसमुत्सजनेतदीय जमिश्वस्वेषुपुष्करस्तेयशइमानमग 


तेजोन्याप्तयावद्वस्तूना काश नी भाव- 


प्राप्ति' । 


स्थप्रतिप्र्यंकशोनानाशपथकरण । 
पश्चादिन्द्रेणखसरूप प्रकाशनपूर्व कखे- 


जे 


॥ १३ | अनुशासनपतवे । 
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नपुध्करापहारस्थ ऋष्यादिश्यो धर्मशु- 
श्रुषाप्रयोजनकत्वनिवेद्नेनतत्रसा- 
द्न। 
जमदसभिनारेणुकयासहबाणक्रीडा । 
छत्नोपानहोरुत्पत्ति । 
झुद्र॒धभोणामत्तिकाशोचादीनाचनि- 
रूपण । 

ब्राह्मणादिधमंनिरूपण । शूद्वस्ययति- 
शुश्रूषाप्रकार । 

यतिशुश्रूषाप्रशसन । 

तथा । 

पुरुषस्यम्रतिसूचकलिते खमरणनि- 
श्रयेनभगवत्स्रणादिपूर्वकदेहत्यागे 
खगगभोगप्रकारस्यसुक्ृतरेषेण पुनभू- 
लोकेजननादेश्वकथन । 
पुरुषस्थपुण्यविशेषेणपुन पुन खर्गभू- 
म्यादिषुपरिवर्तनेनजातवैराग्यस्यब्र- 
हज्ञानेनापुनरावतिशाश्रतपद्प्रा प्या* 
दिप्रकारप्रतिपादन । 
चातुवैष्येस्यश्ेयस्ताधनोपायग्रतिपा- 
दकपराशरवचनानुवाद । 
सकलसेव्यताग्रयोजकगुणप्रतिपादके- 
न्द्रमातलिसवाद्‌ । 

गृहस्थ धर्मप्रतिपादकपृथिवीवासुदेव- 
सवादाह्वाद । 
पुष्पधूपदीपदानादिप्रशसापरबलिश- 
क्रसवाद । 
बलिदीपप्रदानकथनोपयोगितयानहु- 
घषचरितारभ । देवेवैरदानपूर्तकमि- 
न्द्रपदप्रापितेननहुषेणदर्पात्सप्तष्या- 
दिभि पर्योयेणगलयानवाहन । अग 
स्वस्यतद्यानवहनपयोयेशगुणा 5ग 
स्यप्रतिखेननहुषस्थाघध पातनग्रतिज्ञा- 
न। 

नहुषेणागस्तस्यखयानेयो जन । तथा- 
तेनश्रुतिग्रामाण्यविवादेखविरुद्धभा- 
षिणो5्गस्त्वस्यमस्तकेखपादेन ताडन। 
तद्षतज्टान्तर्निंगूढेनगगुणाशा पदा- 
नेनतस्थाघ पातन । ततोदेवैरिन्द्रस्थ 
खपदे5भिषेवन नहुषस्यस्तक्ृतपूर्वब- 
लिदीपदानादिजसुकृतमहिसम्नापुन 
खगगग्राप्ति । 
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३३ ब्रह्मखापहारसानर्थदेतुतायागप्रमाण- 
तयानृपचण्डालूसवाद । 
पुण्यपापकर्मफलभेद्स्थपुण्यकर्मणाच 
तरतमभावस्यचबोघनायताहशकर्म - 
विशेषसाध्यफलविशेष प्रतिपादकशक- 
गोतमसवाद । 

विप्रवचनस्पे हिकपारत्रिकश्नेयस्साध- 
नत्व । अनशनस्थमद्वातपस्त्क | 
आयुष्यानायुष्यकारणशुभाशुमकर्म- 
प्रतिपादन । 

ज्येष्ठकनिष्ठयों परस्परसिन्वर्तनप्रका- 
रादिकथन । 

७० पक्षोपवासमासोपवासफलग्रतिपाद- 
काक्निरोवचनानूबम-च 

१३३ यज्ञप्रतिनिधिकरमोणि । 

४२ तत्वरूष्टिप्रतिपादकरुद्रसन(कुमारसे- 
वाद । 

४२ तललयक्रम । 

७५१ देहावयवाश्रितदेवताकथनपू्ेकयो- 
गनिरूपण । 

४५ अव्यक्तादितत्वानातारतम्यकथनपू- 
बेंकतत्सशलयादिकथन । तथातज्ज्ञा- 
नस्यससारतारकत्व । धो 

७५५ मरणसूचकदुर्निमित्तानितत्परिहयरो- 
पायश्व । तथामरणपरिहारानिच्छो- 
भेंगवज्यानेनशरी रत्यागस्यपार त्रिक- 
सुखसाधनत्वोक्ति । तथाभगवज्ज्ञान 
नप्रशसनपूर्वऊतदुपदेशपरपराकथन | 

२१ तीर्थशीचनिरूपण । (६... 

१७ मा्गशीर्षादिकार्तिक्रान्तेघुद्गादशम से- 
बुद्गादशद्वादशीषुकेशवादि दामो द्रा- 
न्तभगवद्गृपविशेषपूजाफूलविशेषकथ- 
न 

१० शरीरसोन्द्योदिफलकचान्द्रवत । 

१३३ बृहस्पतिनायुधिष्ठिरप्रतिदेहिनाजन. 
नादिग्रकारनिरूपण । प्राणिनादुष्कमे- 
विशेषफलतयातियेग्यो निविशेषेषु- 
जनन । 

३५ पश्चात्तापादेब्रोह्मणेम्योन्रदानस्यचपा« 
पपरिहारोपायत्वकथन । 

११ अहिंसाप्रशसन ६ 


रे 


४९ 


१९५ 














७६ श्रीमेन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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अध्याय झपाअ शछोक« अध्याय झपाअ छोफ 

१७६ ११७ २२ हिसायामासभक्षणस्थचगहेण । २०१ १३८ ११ दानस्थपश्वविधत्वकथनपूरवेकतहश्य- 

४ प्रदर्शन । 
८३ भासभक्षणाभक्षणयोरनिन्दाप्रशसने । 

की 2 २०२१ + १५ युधिष्ठिरेणपुनर्घमकथनप्रार्थन । 

१७८ ११६ ४४ मासगरुणकथनपूर्वकतद्धक्षणगहण । ३९ श्रीकृष्णेनपुत्राथकेलासेतपश्चरण । त 
द्यायाअहिसायाश्रप्रशसन । ५4 8 कर का य े गा तर 

१७९. ११७ २९ कीटोपारख्यान । कीटेनव्यासप्रतिख नश्राद्ध सर नाम्रागम- 
पूर्वेजन्मउत्तान्तकथन । ह डे श्रक्धि रत खताप्निना 

१८० ११८ २१३ व्यासेनकीटायराज्यदान । कक के बस ह कप प्रन्‍ 

१८५ ११९ १४ कीटेनराज्यपरिपाकन । तथाजन्मा- हक कक धर कर 
ह् ल दिनातब्रह्म 2१ कर 
अमल लक २०४ + २१ कृष्णेनाश्वर्यकथनंग्रार्थितैसु निगणैर्ना- 
सालोक्याधिगम ॥ 
विद्यातपोदानानाम भ्येदानप्रशसनप रद्प्रतितत्कथनचोदना । 

न 5 

पक मल मर की २०५. +- नारदेनश्रीकृषष्णप्रत्युमामहेश्व रसवा- 
रव्यासमेत्रेयसवादाबुवाद । महादेव 

दानुवाद । पार्वेद्याक्नीडाथमहादेव- 

१८३ १२१. १६ दानादिप्रशसा । के 

भरैश्नेय नयनद्वयपिधान । तदाजगतआन्ध्य- 

१८४ १५२५ २१३ विद्यातपोदानप्रशसापरव्यासमेत्रेय- प्राप्तैदिवेनलललाटेत॒तीयनेत्रसर्जन। 
हक तत्तेजसानिदेग्घेगिरोदेवीग्रार्थनया- 

१८५. १५३ २५ शाण्डलीसुमनासवाद । देवेनपुनगिरेरलीबन । 

१८६ +. २४ श्रीमन्नारायणमहिमप्रतिपादकनारद हे २०६ + ३६ ईश्वरेणपारव॑तींग्रतिखससचतुर्मुखलख- 
पुण्डरीकसवादानुवादपूरवेकनारायण- नीलकण्ठताया पिनाककामुकतायाइ- 
असल रस बवाल विकार मिवान | 

हट पलक बहीदी आ शा सकी पायत्वेदशन्त- २०७ + ४३ तथारमशानवासचन्द्रकलाधारणादे 
तयारक्षोब्राह्मणसवादानुवाद । असल) 

१ ८८ १५७ 5 श्राद्धविध्यादिप्रतिपादकपितृ देवदूता- ्‌ 0०८ नै प्‌ - इंश्वरेणपार्वतीं प्रतिवर्णा श्रम धर्मकथन। 
बंध , |२०९ + ४१ ऋषिधर्मकथन । 

१४९ श्‌ श्द््‌ ४७ विष्णुनेन्द्रप्रतिसप्रीतिकर धर्मक थन॑ | २१० न हर ऋषीणाकर्म फलविशेषादिकथन | 

" तथाबलदेवाभिविश्वामित्रादिभि दृुथ| ५११ + ६० निदत्तिधमकथन । गाईस्थ्यथ्मरुथ- 
वप्ुथग्धर्मविशेषकथन । से 

१५० १२७ ॥ौ$ सूर्चगाग्योदिमि धथकधथम्धमरह- | २११ + ७३ महेश्वरेणपाव॑तींप्रतिविस्तरेणराजध- 

ले कब मैकथन । 

१९१ १४८ १० वायुनाधर्मरहस्यकथन । २१३ + ५४ हिंसायादुस्त्यजत्वनिरूपणपूर्वकम हिं- 

१९२ १५९५ १५ लोमशेनधर्मरहस्यक्थन । ४ साप्रशसन । 

१९३ १३० ३८ अरुन्धतीचित्रगुप्तोदितधर्मरहस्य। | २११४ + . ६४ सदृष्यन्तप्रदर्शनसबेर्विभे्दरतिक्रमल- 

१९४ १३१ १२ प्रमश्रेऋषिगणान्प्रतिप्रजानाखहिसा- निरूपण । योधश्वर्मकथनपूर्वकराज्ञा- 
तद्भावकारणाभिधान । * योधानाचप्राणयज्षप्रशसन । 

१९५ १४२५ १७ दिग्गजगद्तिधमों । २१५ + . ४५ राज्षासगयायाधमंत्वप्रतिपादन । ब्रॉ- 

१९६ १३४३ ९ महेश्वरेणदेवादीन्प्रतिगोप्रशसन । हाणानामदण्ब्यत्वकथनसामान्येनरा- 

१९७ १३७ १७ स्कन्देनदेवादीन्ग्रतिधर्मविशेषकथन। जधर्मकथन । 

१९८ १३५ २१ ओोज्याभोज्यान्नकानाजनानाविवेचन। | ११६ + ६५६ तरिवर्गनिरूपण। 

१९९ १३६ ६९५० अप्रतिभाद्यप्रतिग्रहेअभोज्यभोजनेच +# २०३ आरशभ्य २५० पर्यन्तविद्यमानानां ४९ अध्यायाना- 
प्रायश्वित्त । स्थाने झ. पाठे १३९ आरणभ्य १४६ पयेन्ता ८ एवं अध्याया 

२०० १३७ ३२ दानप्रशासन । एतदर्थैकदेशप्रतिपादकाइश्यन्तेमलेतदनुक्तार्थम्रतिपादका । 


॥ १३ ॥ अनुशासनपर्व । 
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४७ ब्राह्मण्यस्यकर्मोधीनत्वप्रतिपादन । 
प्राणिनाभोगाभोगादेस्खखकर्मायत्त- 
त्वप्रतिपादन । 

४४ प्राणिनाशझुभाशुभकर्मोनुसारेणशुभा- 
शुभफलग्राप्तिकथन । 

३५ शुभाशुभकर्मणो सुखदु खहेतुत्वक- 
थन । 

५१ इश्वरेणोमाप्रत्यन्धत्वपड्डत्वादिनाना- 
दोषकारणीभूतानादुष्कर्मणाविशिष्य- 
कथन । 

३७ ग्राणिनामह्विकृद्यनपत्म तादिदोषहे- 
तुभूतदुष्कम प्रतिपादन । 

३३ महे4रेणोमाग्रतिन्लीणापुश्चलीत्वादि- 
दोषहेतुभूतदुष्कमकथन । आपि- 
साधारण्येनदास्थादिप्रयोजकदुष्कर्म- 
कथन । 

७७ चण्डालव्वद्रिद्रत्वादिप्रापकदुष्कर्मो- 
णि। 

१९ मत्योनाशरीरभेदामेदेनकर्मफलभोगो- 
क्ति। 

४१ शुभाशुभफलयोमध्येकस्यपूर्वोंपभोग- 
इतिप्रश्नेत्योयोंगपर्येनोपभोगकथन । 
अल्पायुट्टदीघोयुट्रादिकारणकथन । 

२१ ब्वीत्वपुस्त्वयों खाभाविकत्वनिषेधेन- 
कर्मायत्तत्वोक्ति । 

४१ उद्धिदादिचतुर्विधानाप्राणिनानिरूप- 
ण । शास्नजन्यज्ञानस्यश्रेयस्साघनत्व। 

६० प्राणिनाफलनिष्पत्तोदेवपुरुषकारयो 

परस्परसापेक्षत्वेससाघनत्व । अण्ड- 

जजरायुजानागर्भप्रवेशप्रकार । 
यमनगरतन्मागेग्रतिपादनपूर्वकपापि- 
” नायातनानुभवग्रकार । 

४१ रौरवादिनरकेघुयातनानुभवप्रकार । 
यातनाजुभवानन्तरंकर्मशेषफलतया- 
नानानीचयोनिप्राप्ति । 

७५१ शुभाशुभकर्मणामानसिकत्वाविभेदेन- 
जैविध्य तत्तत्फलानिच । मयोत्प- 
तज्षिकारण तत्पानेदोषच । 

४२ सुकृतस्यत्रेधाविभजनेनतल्लक्षणकथन। 

६५ मासभक्षणाभक्षणयोदॉषगुणकथन । 
गुरुप्रशसनपूर्वकतत्पूजादिफलकथन । 
तीर्थक्षानोपवासादिफलकथन । 
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३६ दानस्यषाहुण्यप्रतिपादनपूर्वकतत्फल- 
कथन । 

७८ अन्नखर्णगोभूकन्याविद्यादानानामहि- 
सग्रतिपादन । 

३१ तिलदानप्रकारसतत्फलच । जलान्ना- 
दिनानादानफलकथन । 4 
२६ यज्ञप्रशसा । देवानापूजादिफल ४४ 
देवानामलुष्यचिन्तितविज्ञानसास थ्ये- 

कथन । 

७२ श्राद्धविधि । न 
दानत्रैविध्यतत्फलत्रैविध्यच। दौनफ- 
लस्यपश्चवविधघल । नानाधमोस्तत्फला- 
निच । 2५ 

३० भद्राश्केतुमालादिखण्डाज़ासइतिना 
भोगस्थानलादिय्रतिपादन । 

२१ प्राणिनाशभाशुभल्लनिश्चायकलिज्ञक- ; 
थन 

३२ मरणकालेकतैव्यानि । शरीरत्याग- 
प्रभेदास्तत्फलानिच। कामको धादिना- 
शरीरद्यागेनरक । 

४० भमोक्षघर्मसेवश्रैष्यप्रतिपादन ज्ञानस्य- 
मोक्षहेतुत्वतत्प्युपायश्च |. * 

७५ जरामरणतारणोपाय । ४ 

६१ साह्लयज्ञानग्रतिपादनपूर्वकमव्यक्तादि- 
चतुर्विशतितल्वानामुत्पत्तिप्र कारादि- 
कथन । सलादियुणानाकार्यविशेष- 
निरूपण । भूतपश्चकादिगुणग्रति- 
पादव । 

४७ योगनिरूपण । तत्फलग्रतिपादनच । 

३०८ महेश्वरेणपा्व॑र्ती प्रतिखमाहात्म्यकथ* 
नपूर्वेकदीक्षयाशिवलिज्ञार्चनफलक- 
थन । - 

३४ महेश्वरेणपार्वतींअतिन्लीधर्मकथनचो- 
दना । ८ 

२६ पार्वतद्यापरमेश्वरप्रतिदेवगन्धवोदियो- 

षितामध्येक्नीवर्मकधन । (2 


७१ खस्रीधर्मक्धन । उमामहेश्वसवादोप- 


७ सहार । ४." 


६२ महेश्वरेणमुनिगणान्प्रतिश्रीकृष्णस्थ 
वशानुक्रमवर्णनपूर्वकगुणानुवर्णन । 

६६ श्रीकृष्णममहिमा । पार्थश्रीकृष्णयोनेर- 
नारायणात्मकल्ल ४-० 





८ 








श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 





अध्याय झपा अ शोक 





२०३ + ११ विप्रकन्योपाख्यान। विद्वत्सरक्षणसत्र | २६६ 
महाफलहेतुत्व । 

२०४ १७४९ ४८ श्रीविष्णुसहस्तननामस्तोत्र । रा ९33 ॥ 

२०५ १७११ < देवष्यांदीनानामकीर्तनस्थसाविन्न्या- 
द्जिपस्यचमहाफलह्देतुत्व । -८ कर | 

२१०६ १०२५ २३ ब्राह्मणगमहिमप्रशसन। “४ २६५९ 

२५७ १७३४ ८ ब्राह्मणमहिमप्रकाशनायकातत॑वीयाजु- न] 
नकथा । कातेवीर्येंगखसाम्याभाव- 
कथनेअशरीरवाण्यात्राह्मणानामुत्कर्ष- | * ४) 
कथन । तेनदर्पात्तदवज्ञानेवायुनापि 

न ब्राह्मणणानामेवोत्कर्षकथितेतेववायु._ | ९७२ 
प्रतितत्प्नकाशनप्रार्थना । 

२५८ १५७५४ १९ वायुनातग्रलज्ञिर प्रभतिब्राह्मणचरि- 

०... त्रेकेथन। 

२५९५ १७७ ३१ कशर्यपचरित्र । उचश्योपाख्यान । 
सोमेनभद्राया खकन्यायाउचश्याय- 
भायात्वेनप्रदान । पूर्वेमेवताकामि- 
तब॒तावरुणेनविजनेतस्थाभपहरण ॥। 
नारदात्तच्छुतवतोचथ्येनकोपात्समुद्रे- | 
शोषितेभयाद्वरुणेनोचथ्यायपुनर्भ॑द्रार्ै 
व्यपेण । 

२१६० १०५६ २६ वायुनाहैदयाजुनप्रतिखतेजसादेयह- | २७३ 
ननरूपागस्व्यवसिष्ठचरित्रकीततन । 

२६१ १५७५७ ३१३४ अतन्रिमहिमा। च्यवनमहिमोक्ति । 

२६२९ १५७८ २७ देवानाप्रार्थनया5मिसजेनेनकपहनन- 

* हरूपब्राह्मणसहिसा । 

२६३ १५७५५ ४६ युधिष्टिरेणब्राह्मणमहिसानंप्र शेनभी- 
ध्मेणतप्रतिख सकुण्ठितेच्दियादिश- 
क्िकतयामुमूषो निवेदनपूर्व कश्री क- 

, '्णात्तदवगमनचोदना । तथाश्रीक्ष- | २७७ 
तु शस्यनारायणात्मकत्वनि वेद्नेनतन्म- 
हिमानुवर्णन । 

२१६४ १६० ५७ श्रीक्षष्णेनयुधिष्ठिरप्रतिखेनगप्रयुम्रप्न- 
त्युक्तदुवासश्वरित्रप्रतिपादन । 

२१६५ १६१ ४४ दक्षाध्वरविध्वसनत्रिपुरद्हनादिरिद्रम- 

2 हिमा । 
नं झ पुस्तकेक १४९ तमाध्यायादनन्तर १५० तमरूपा- 
एकाध्यायसख्याबुटिताचतेते । जे * 


समाप्त भीष्मखगोौरोहणप्े ॥ २॥ 


१६३ 
१-३६ 


२७-३६ रे 


अजुशासनपर्च च संपूर्ण ॥ १३॥ 


अध्याय, झपा भल्‍ छोक 


१६२५ २९ शिवमहिमा | 


। २६ धर्मप्रमाणनिरूपण । 
५ जलन आर 

१३ । ५. घार्मिकाधार्मिकाणाखगनरकप्राप्ति- 

निरूपण |... 


१६४ १५ सुकृतदुष्कृतयों सुखदु खकारणत्व । 
ग ६... भ् 
१६७५ १६ धर्मप्रशसन । 
१६६ १९४ देवदेवर्षिंगिरिनदीतीर्थक्षेत्रादीनाना 
मकीर्तनस्थमद्याफलहेतुत्व । 
१६७ १७ युधरिष्ठिरायनिखिलव्मोपदेशानन्तर 


_.खावसानकालसामीप्यावगमेनभगव- 
ज्यानायवाक्प्रसरणादुपरतेभीष्मेतप्र 
तिव्यासेनयुधिष्ठिरस्थ नगरगमनास्य- 
नुशानचोदना। युधिष्ठिरेणभीष्माभ्य- 
नुशञयासहकृष्णादिभिद् स्तिनपुरप्रवे- 
शन । 


समाप्त दानधर्मप्चे ॥ १॥ 


अथ भीष्मखगारोहणपवे ॥ २॥ अध्यायो द्वो ॥२॥ 


( २७३-२७४ ) ॥ छोका ॥ <७॥ 

१६८ ५२ युधिष्ठिरेणभीष्मसरुकारोपयोगिसभा- 
रप्रस्थापनपूर्वकश्रीक्ृषष्णध्वतराष्ट्रादि- 
सि सहभीष्मसमीपश्रत्यागमसन । यु- 
धिष्ठटिरेणाभिवादनपूर्वकश्री कु ण्णायाग- 
मननिवेदितिनभीष्मेणखस्थश्रीकृष्ण- 
याथात्म्यज्ञानप्रकाशनेनतत्रणामस्तु 
तिपूर्वकव्यासकृष्णध्ृतराष्ट्रादिभ्य ख- 
स्पप्राणोत्सर्गा>यनुज्ञानप्रार्थना । 


१६णै ३५ भीष्मेणमगवज्यानपूर्वकखशरीरमूर्ध- 
हे मध्योद्धेदनेनलेजोज्वालादिरूपेणस- 
वापिरोक्षमाकाशग्रवेशनेनक्षणादन्त- 

धोन॑ ॥, ततोशतराष्ट्रयुधिष्ठिरादिभी- 
राजवेभवेनचितारोपृणेनविधिवदमि- 
नासमुद्दीपन । ततोगद्गामवर्गाह्मकृ- 
तोदकेषुयुधिष्ठिरादिषुमूर्तीभूय जला- 
दुश्नयभीष्मप्रतिसकरुणविलापेनशो- , 
चन्तींगन्नाप्रतिश्रीकृष्ण दृभिराश्रासन। 


है 


श्रीवेदव्यासायनमः । 
श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 





आश्वमेघिकपवे ॥ १४ ॥ 


जअत्रावान्तरपवोणि ॥ ३ ॥ जअध्याया, ॥ ११८ ॥ छोकाः ॥ ४५८० | 














री कीजतसीजथयीी थी जीती चीनी: 





बी जीिजीपी। 


अध्याय झप्ता अ छोक 
अधथाश्वमेघपत्े ॥ १ ॥ अभ्याया ॥ १६ ॥ 
(१-१६ ) ॥ शछोका ॥ ४४४4 ॥॥ 


४ व. 
२ घर 
रे डे 
४. छे 
जज ५ 


२० गजन्ञायाभीष्मायोदकदानानन्तरबन्धघु- 
शोकविषण्णयुधिष्ठिरप्रतिश्वतराष्ट्रणस- 
माश्वासन । तथाविदुरवचनानादरे- 
णखसेताइशानर्थप्राप्तिकथन । 

२३२ धृतराष्ट्रणएसमाश्वासनेपितृश्णीतिष्ठतो 
युधिष्ठिरस्यकृष्णेनपरिसान्त्वन । पुन- 
मष्मद्रोणकर्णमारणालुस्म रणविषादे- 
नारण्यगमनायहृष्णानुज्ञानमाकाहुमा- 
णस्थयुविष्ठिरस्यव्यासेनपरिसान्त्वन । 

२३ व्यासेनयुधिष्टिरप्रतिपुरुषकर्मेणामीश्व- 
+रअरणायत्ततयादोषानापादकत्वकथ- 
नपूर्वकतद स्युपगमेन[पिपापापनो दा- 
याश्रमेघादिविधान । युविष्ठटिरेणख- 
स्वतावद्गव्याभावनिवेदनेव्यासेनत प्र- 
तिहिमवतिगिरोविद्यमानमरुत्तयागा- 
वशिष्टद्रवव्यानयनेनाश्रमेघकर णचो द- 
ना। 

२७ व्यासेनयुघधिष्ठिरंप्रतिसवर्तेमरुत्तीयो- 
पाख्यानकथनार॒भ । मरुत्तेनराज्ञाय- 
ज्ञरंभ । है 

२८ अज्ञलिरस पुत्रेणसवर्तेनखाग्रजन्मनो- 
बृहस्पतेरुपद्रवासहनेनसबैखत्यागपू- 
बैंकमरण्यप्रवेश । इन्द्रेणखातिशा- 
यिनिमरुत्तेराजनिस्पधघयाबुहस्पति- 
साचित्येनततोप्यतिशयलिप्सयामरु- 
त्तपुरोहितस्यब॒ृहस्पते भेंदो पायेन वशी - 
करण । बृहस्पतिनेन्द्रप्रतिमरुत्तस्य 
खेनायाजनप्रतिज्ञान । 

३३ बृहस्पतिंप्रतिमरुत्तेनलयाजनप्रार्थने- 


नीजीयीजीप 
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१० 


११ 


१६२ 


१० 


११ 


१५ 


तत्रद्याव्यान । तत ग्रतिनिवृत्तसय 
मरुत्तस्यमध्येमार्गन[रदेनसमागम । 
नारदचोदनयामरुत्तेनवाराणसीद्वारे- 
खेनस्थापितकुण्म्ध्दछीकीनेनपलाय- 
मानंसवतंप्रद्यचुगमन । सवर्तेनतत्प- 
तिनिवतेनायपासुकर्दमग्रक्षेपेप्यनिव- 
तेमानंतमरुत्तमवलोक्य विजनेन्यप्रो- 
धमूलेसमुपवेश । 

२७ सवतेमरुत्ततवाद । सवर्तेनमदूक्त 
प्रतियाजनग्रतिज्ञान । * 


४९ सवतेचोदितेनमरुत्तेनहिमवरद्रिरिसन्नि- 
हितमुझ्नवद्विरेबेहुस॒वर्णाहरण । तेन- 
यागोपयोगिभाण्डनिर्माण । इन्द्रेण- 
बृहस्पतेस्समीपग्रद्मागमन । ८८ ' 


३७ बृहस्पतिनेन्द्रप्रतिसवर्तेनमरुत्तस्थया- 
जनकथनपूर्वकतृद्विघटनचोदना । अ- 
भिनामरुत्तमेत्ययाजतायबृहस्पतिसी- 
करणरूपेन्द्रसदेशकथन । तथापुनरि- 
न्द्र्मेत्ममरुत्तेनखसन्देशापरिग्रहण- 
निवेदन...) तथेन्द्रेणपुनमरुत्तेखसन्दे- 
शनिवेदनचोदनेसवर्तंतपो भयात्तद्न- 
ज्ञीकरण । 


३७ इन्द्रेणमरुत्तयज्ञविधाताययज्ञवाटप्र- 
व्यायमन । सदवर्तेनेन्द्रादीनासस्तम्भ- 
न॑ । त़त सवर्तानुवर्तिनेन्द्रेणहविग्- 
हण । व्यासेनेवमरुत्तयज्ञग्रवृत्तिकथ- 

' नपूर्वकतच्छिष्टद्व्याहरणेनाश्वमे घकर - 
णविधान । 
२५..श्रीकुंष्णेनयुधिष्ठिरप्रतीन्द्रद्नासुरयु- 
द्धाप्रकारकर्थन ।र 


१ ७ आकुष्णेनयुविष्टिरंग्रतिशारीरमानस- 
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समाप्तमश्वमेघधपते ॥ १॥ 


अथानुगीतापचे ॥ २॥ अध्याया ॥ ७९ ॥ 
एब७-७ ५) ॥ छोका ॥ २४६३ ॥ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 

















; 
रिहारोपायकथन । 

२२ कामस्थदुजयत्र॒कथनपूर्वकतजयोपा- 
यकथन | «...! 

१६ व्यासादिभियुधिष्टिरंसमाश्वास्थान्त- 
धोन । युधिष्टिरेणहा[सिननगरश्रवे 
शा]. 

३१ युधिष्ठिरस्यप्रजापालनकालेप्रजादीना- 
मभ्युदयप्रकारवुर्णेन | 

३५ हास्तिनपुरेश्रीकृष्णाजुनविहारप्रकार- 
बर्णन। ७०. ' 


४६ श्रीक्षष्णेनाजुनप्रतिखस्त्राह्मणोक्त- 
सिद्धकाइयपसवादरूपानुगीतारभ । 

४२ प्राणिनाजननमरणादियप्रतिपादन । 

३६ जीवस्थगर्भप्रवेश । ... 

२६ मोक्षसाधनकथन । -...८ 

२८ भूतादिरखशग्रतिपादकब्राह्मणद्पति 
सवाद । 

२६ दरशेन्द्रियगुणप्रतिपादन + 

२९ प्रथग्प्राणादीन्द्रिययुणप्रतिपादनपूर्व- 
कतेषामनसासहबिवादशप्रतिपादकब्रा- 
ह्यणद्पतिसंवाद । 

२५ प्राणापानादीनाखखश्रेष्वेविवाद न 

१९ रुध्यादिप्रतिपादकनारद्देवमतस« 
वाद । 

१७ कतृकमादिगप्रतिपादन । ५८ 

१८ प्रजापतिनाएकेनैवशब्देनपरबत्रह्मोप- 
देशेदेवासुरादीनाखखयोग्यतानुसा- 
रेणनानाथोावगम ।"४ 

२५ विद्यात्रह्मणो अरण्यत्वेननिरूपण । 

२८ यागीयहिंसायाअधर्म्यत्वाभाव । 

२२ परशुरामचरिन्रकथनारभ । रामेण 
कातेवीयंहनन + तदनुयायिमिर्जम- 
दप्नमेहेनन । रामेणत्रि सप्तकृत्वोनि - 
क्षत्रियीकरण । ०. 

३९ अलकोंपाख्यान । रामेणहिंसातोनि- 
५रविक्रतप्रथरण । 

१३ अबरीषगींती । लक कि 2 > 
ग्रस्यपरमपुरुषार्थधाघनत्व ।../८/५ 
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५०28३ ६ ब्ह्यगजनकर्संवाद । ममताव्जन 
स्यपरमपुरुषार्थसाधनल । 

८ ब्राह्मणेनब्राह्मणीग्रतिखमाह।त्म्यकथ- 
न। 

१२ ब्राह्मणब्रह्मणीक्षेत्रज्ञशब्दार्थ । 

७५१ श्रीकृषष्णेनाजुनप्रतिपरब्रह्मखरूपतर्प्रा- 
प्रिसाधनादिप्रतिपादकगुरुदिधष्य सवा- 
दानुवाद । 

३६ ब्रह्मणामहर्षीन्प्रतित मोगुणकारयनि- 
रूपण । 

१८ रजोगुणकारयनिरूपण । 

१५ सत्वगुणकार्येनिरूपण । 

२५ सत्वादिग्ुणत्रयनिरूपण । 


१८ महदहकारतत्वनिरूपण । 


६४ अहकारतत्वाद्भधतादिरष्टि । 

४२ ब्रह्मणामदर्षीन्प्रतिमनुष्येषुक्षत्रिया- 
णारजोग्रुणकार्यबलग्रधान तयातेषां 
सत्वप्रधानब्राह्मणरक्षणस्त्रकतंव्यत्व- 
कथनग्रसन्नेनतत्तजातिश्रेष्ठवस्तुकथन। 

__अहिसादिधरमादिप्रतिपादन । 

२२९२ खखजातिश्रेष्ठ वस्ुतुप्रतिपादनपूर्वकज्ञ।- 
नस्थाविनाशित्वकथनेनत स्पेवश्रेय 
स्साधनत्वोक्ति । 

२ ६ काल चक्रनिरूपण । गहस्थधमनिरू- 

५८ ब्रक्गचारिवानप्रस्थधर्मनिरूपण । 

१७ सन्‍्यासूज्ञानतपसापरमपुरुषार्थलाध- 
नत्व। 

१३ योगिविभाग । मुमुख्तवेद्यार्थथथन। 

१७ मंहर्षिभिन्रेह्याणप्रतिधर्मविषमैनाना- 
विधंवादिविग्रतिपत्तिप्रदर्शनपूर्वकत- 
ट्रयुक्ततीयसशयनिवतंनग्रार्थना । 

७६ ब्रह्मणामहर्षीन्प्रतिधर्मप्रदशनपूर्वक 
तदनुष्ठानसहकृतज्ञानस्ेवपरमपुरुषा- 
थंसाधनत्वोक्ति (+“तथाक्षेत्रक्षेत्रज्ञ- 


सबन्धकथन । तथाप्रथिव्यादिभूत | 
गुणप्रतिपादन । ४ हर 
०५७ श्रीकृष्णेनाजुनंग्रतिमुक्त्युपायप्रत्िपा 

दकगुरुशिष्यसवादानुवादसंभापनपू- 


बैंकखसस्यनिजनगरजिगमिषानि वेदन। 


॥ १४७ ॥ आश्वमेधिकपर्व | 


८९ 
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अज्जुनेनतप्रतियुधिष्ठिराभ्यनुज्ञानस 
पादनपूर्वकगमनानुज्ञान । 
अनुगीतोपदेशानन्तरश्रीकृष्णाजुना 
भ्याहास्तिनपुरप्रतिप्रस्थान । तदन्न 
मध्येमागमजुनेनश्रीऋृष्ण प्रतिस्तुतिपू- 
वैकव्यासनारदादिस्य खस्यश्रीकृष्ण- 
यायात्म्यावगनिनिवेद्त । ततु ती- 
कृष्णेनसहाजुनेनद्वास्तिन पुरसेव्य घर त- 
राष्ट्रदिभ्य पादाशिवादन । ततोउु- 
धिष्ठिरानुमत्यासुभद्रामानीयद्वारका 
प्रतिप्रस्थान । 
कुरपुराद्वारमागच्छताश्री कृष्णेन म॒ ये 
मागसुदड्लेनसट्सवाद । कोरवादि- 
विनाशेखोपेक्ष|याहितुत्वधियाशापदा- 
नोयतोदड्डपरिसान्त्वनायतप्रतितत्व- 
क्थनोपक्म । 


श्रीकृष्णेनोदइ प्रतिखमाहात्म्यप्रमाश- 
नपूर्वककुरूणाखवचनातिकम णादिरू- 
पस्वापरावेनेबनिधनोक्ति । 


श्रीकृष्णेनो द्भाय विश्वरूप प्रद््शन पूर्व - 
कपिपास।काछिजललाभरूपवरदान । 
श्रीह्ष्णेनोद्डायाखतदानचो दितेने- 
न्दरेणफदाचिद्व नमध्ये पिपासुसुदइ प्रति- 
चण्डालवेषेणजलूखी का रप्रार्थने उ द है - 
नचण्डाल्बुध्यातद्विक्षेप । पश्चात्त- 
स्यतिरोधानेनपरितप्यन्तमुदड्ड प्रति 
ततन्रसनिहितिनभ्रीक्षप्णेनेन्द्रकृ तवश्च- 
नानिवेद्नपूर्वकमरुप्रदेशे जलला भरू- 
पवर॒दान । 


उदड्लोपाह्यानकथनारंभ । उदह्ू- 
कृतपरिचर्यातुशेनगोतमेनतस्मेश्रीत्य 
तिशयेनचिरादपिगृहगमनायान9*+यलु- 
ज्ञान | कदाचनगुरुशासनेनकाष्ठ भार- 
माहतवतोदड्लेनकाष्ठलम्मजरापलितनि- 
जकेशावलोकनेनपरिदेवन । ततस्त- 
दवबोधितनिजरोदनहेतुनागुरुणात- 
स्मेनिजतनयाग्रतिपादन । ततस्तेन 
गुरुपल्लीनिदेशेनकुण्डलयाचनायसो- 
दासप्रतिगमन । 
शापाद्राक्सल्लगते नसों दासेनो द डू भ- 
क्षणोद्यमे उदड्ढे नपुन प्रत्यागमन प्रति- 
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आापूर्वकतप्रतिकुण्डलयाचन । डदड्े- 
नसोदासवचसातत्पल्नी प्रतिकुण्डल या- 
चनेतयातप्रतिमणिकुण्डलूम हिमा दि- 
कयनपूर्वकराजामिज्ञानानयनचोदना। 
उदड्डेनाभिज्ञाननिवेदनेनमदयन्तीत 
कुण्डलग्रहणपूर्वकग्रति निवर्तन । म- 
येमागक्षु ताविद्टेनतेन बिल्यतर्मार- 
तशायायाकुण्टछास जनपूर्वफफ्लपा 
तनायशाखाचाल्न । तत्रपतत्मल- 
घट्नेनकुण्डलयोरव पतने केनचिदुर- 
गवरेणतद्पहदयनागलोक्गमन । इ 
न्वादिसाहा पेननागलोक्गतेनोदड्ड न 
सर्पेंग्य कुण्डलानयन । तयाग्ुरप- 
ह्यउण्डल्दानू 3.-चुदड़ो पाख्यानोप- 
सहार । 
उदड्ाायवरदाना८परद्वारकामागच्छ - 
ताश्रीकृष्णेनमध्येरेवतस्प्रवेश । रेब- 
तकोत्सववर्णन । तत शरीकृष्णेनख-» 
भवनगमन । 
श्रीकृष्णेनवसुढेवादीन्प्रतिकुरुपाण्डव- 
युद्धप्रकारककथन । _. 
श्रीकृष्णेनवसुदेवग्रत्य भिमन्युनि वना- 
कथने सुभद्रयातश्रतित-कथनचोदना* 
पूर्वकशोरान्मोहावेशेनभुविनिषतन । 
तत श्रीऊष्णेनवसुदेवपरिस न्त्वन । 
वेसुदेवादिभिरभिमन्यवेश्रा ददान । 
व्यासेनहास्तिनपुरमेत्यउत्तरादिपरि- 
सान्त्वनपूर्वकयुधिष्टिरप्रत्यश्वमे वकर- 
णसचोदनेनपुनरन्तर्वान । 
युविष्ठिरेणव्यासाज्ञयाभीमादिभि स- 
हालोच्ययज्ञा्थंधनाहरणायहिमवत्ण 
श्रैप्रतिग्रस्थान । 
युधिष्टिरेणहिमवद्विरिमेद्यतन्नव्राह्मण 
चोदनयाउपवासादिब्रताचरण । 
युविष्ठिरेणयबकपरितोष्यविविधकन*- 
कभाण्डाहरणेननगरप्रद्मागमन । 
श्रीकृष्णेनब लभद्र॒सु भद्रा दिभि सहय- 
ज्ञायहास्तिनपुरप्रत्यागमन । तत प- 
रीक्षितोजनन । अश्वत्यामात्रेणजन 
नकालएवशवभूतस्थतस्योजीवनाय 
कुन््यादिमि श्रीऊृष्गप्रतिप्रार्थना । 


<ग्‌ 
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श्रीमन्महभारतविषयानुक्रमणी । 
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१९ सुभद्रयाश्रीकृष्णप्रतितन्म हिमसस्तव- 
नपूर्वकपरी क्षिदुज्जीवनप्रार्थना । 

२७४ श्रीकृष्णेनपरीक्षिप्सूतिकाग्रहप्रवेश । 
तत्रोत्तरयाश्रीकृष्णस मीपेबहुधा विला 
पपूर्वकपुत्नोजीवनप्रार्थना । 

२६ श्रीकृष्णेनसशपथसस्पश नेनपरी क्षि- 
त समुज्जीवन । 

२४ श्रीकृष्णेनाभिमन्युसुतस्यपरीक्षिदिति 
नामकरण । अत्नान्तरेयुधिष्ठिरादी 
नाखर्णभारानयनेनहा स्तिनपुरप्रत्या- 
गमनश्रवणेनश्रीकृष्णादिमिस्तत्पत्यु 
यान । 

२६ युधिष्ठिरादिभि पुरप्रवेश । व्यासे 

 माश्वमे वक्रणविवान । युविष्ठिरेणा- 
श्वमेघेखयदीक्षाखीकारप्रार्यितेनश्री 

कृष्णेनसहेतुकथनतप्रतयेवदी क्षार्ती- 

कारविधान । 

२६ व्यासेनयुधिष्ठिरप्रतिश्रथिवीसचाराय 
मेध्याश्वोत्सजेनचोदना । तथा5श्वर- 
क्षणेउज्ञुनस्यनियो जन । 

२७ अजुनेनग्रथममुत्तरदिशग्नद्यश्वरक्षणा- 
यगमन । 

३५ अजुनेनत्रेगर्तानापराजय । 

२० अजुनेनप्राग्ज्योतिषपुरमेत्या श्वरक्षणा- 
यभगद्त्तसुतेनयज्ञद्त्तेसहायोधन । 

२६ अजुनेनयकज्ञदत्तरराजय । 

३३ सिन्धुदेशगरतेनाओञुनेनसेन्धने सहायो- 
धन । तन्नपराजितस्थाजुनस्थदेव्यों 
द्मिस्तेजसउद्दीपन । 

४७ अजुनसमागमनश्रवणमा त्रेणजयद्ग 
थसुतेग्तेदुश्शलयाग्रतसुतमांदायाजु- 
नसमीपगमन । अजुनेनदुरशलाप्रा- 
थनयातस्थाबहुमानेनचयुद्धादुपरम । 

३९ अजुनेनमणलरुपुरप्रतिगमन । ततन्न- 
पितृभक्त्याविनयेनागतचित्राह्ञ दाया- 
जातखात्मजबश्ुवाहनंग्रतिक्षत्रधर्म प- 
रिह्यागजरोषादुपालम । तमसहमा 
नयोलृप्यानागलोकादेतद्यबश्रवाहन- 
स्वाजुनेनसहयुद्धप्रोत्साइन । बद्च- 
वाहनेनखशरगाढाभिघातेन निपति- 
तेपार्थपितृमारणशोकेनमोदह्ाधिगम । 


| 


। 
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ततश्रित्राह्नदयारणाइणमेल्यविकाप । 
चित्राज्नदायामोह्धिगम । पुन 

सज्ञाप्राप्तयाचित्रान्नदयाउल्धपीं प्रत्यु- 
पाल्म्मभ । ततबचिराह्ृब्वसश्ेनबश्र- 
वाहनेनात्मीपालभपूर्वकप्रायोपवेशन। 
उल्प्यासजीवनमणिना5जुनस्थसमु 

द्वोधन । उत्थितेनाजुनेनबश्रुवाहन 

प्रतिचित्नाह्दादीनारणाडणागमनका 
रणप्रश्नेतेनतप्रत्युद्धपींप्रतिप्रश्नकरण- 
चोदना । 

उल्प्याइजुनप्रतिचित्रान्न दादीनामा- 
गमनक्रारणकथन । तथाबश्लुवाहनेन 
तस्यपराजयेव विस्तरेणहेतु कथन । 


अजुनेनाश्वानुसरणवशान्म गधदेशग- 

मन । तेनतत्नजरासन्वपोत्रस्थमेघ- 

सन्धे पराजय । 
दक्षिणादिशमुपगतवता 5जुनेन चेदी 
शितु शिशुपालात्मजस्यपूजापरिग्रह- 

ण। तथाकाशिकोसलादिदेशपराज- 

यपूर्वकगान्धारदेशगमसन । 

अजुनेनशकुनितनयपराजयपूर्वकत- 
वेनावमर्द्न । तत शकुनिभायया 
तेनखसुतवधसभावनयारणाह्ञणमे- 
व्याजुनस्यप्रसादन । अजुनेनगान्धा- 
रीगोरवात्तत्समानवपूर्वकतत्तनयस- 
माश्वासन । 
यज्षीयाश्वेनसहाजुनस्यपुरप्रतिप्रतिनि- 
ब्रत्ति । भीमेनयज्ञशालादिनिर्मापण । 
तथानानादेशेश्योत्राह्मणायानय नपू- 
वकतेषामन्नदानादिव्यवस्थाकरण । 

२१ श्रीकृष्णेनहास्तिनपुरप्रत्यागमन । 

२० युधिष्टिरेणाजुनस्पेवविशेषतो5प्वस- 
चारादिपरिक्केशसूचकशा री रालक्षण- 
प्रश्नेश्रीकृष्णेनतप्रतितत्कथन । साशथ- 
स्थाजुनस्यखपुरप्रत्यागमन । 

४२ बश्रुवाहनेनोलपीचित्रान्ञदाभ्यांसहया- 
गदिदक्षयाहास्तिनपुरप्रञ्यागमन। व्या- 
साज्ञयाइश्वमे बोपकम । 

४४ युधिष्टिरेणाश्वमेधयज्ञकरण । तथा- 

राज्षयथोचितसमाननप॒र्वू कम्हस्खदे* 

शान्प्रतिप्रस्थापन *॥ 


३१ 


१५९ 


२४ 


४२ 


॥ १४ ॥ आश्वमेधिकपव । 


८३ 
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नकुलाख्यानारभ । अश्वमेधावसाने- 
बिलान्विस्सतेनकनकपाश्वेन केनचितन्न 


कुलेनसदस्थान्ध्रत्युल्छरत्तित्राह्मणस्य 
सक्तग्रस्थदानप्रशसनपूर्वकयुधि ष्टिरा- 
श्रमेघणहेण । तथासदस्यचोदनया 
तत्कथनोपक्रम । 
नऊलेनयुषिष्ठटिरादीन्प्रतिसकुद्ध बस्यो 
उछठत्तेब्राह्मणस्यधर्म पुस्षाय सक्त प्र- 
स्थदानमहिमर्णनपूर्व कपुनस्तत्रै वा- 
न्तवॉन । 


जनमेजयेननकुलक्तयज्ञनिन्दाका र- 
णप्ृष्ठेनवेशपायनेनतप्रतिसत्यदान त- 
पोभिरैवखर्गादिसिद्धो पशुहिसाहेतुय- 
शस्यनातिश्रशस्ततरत्वमितिन ऊुलामि- 
प्रायवर्णन । 
पशुहिसाविनेवध्यानदानादिभिरेवय 
ज़फलससिद्धोदृष्टान्ततया 5गस्ययज्ञ 
प्रकारकथन । 
वैशपायनेनजनमेजयग्रतिनकुलस्थनि- 
जखरूपकथनपूर्वकतस्यनकुललप्रा- 
प्तिविमोक्षकारणासिधान । 


समाप्तमनुगीतापवे ॥ २॥ 


+ अथ वेष्णवधमेपवे ॥ ३॥ अध्याया ॥ ९३ ॥ 
(९६-११८ ) ॥ 'छोका ॥ १६४४ ॥ 


९६६ नी ७३ 


५७ न. ४६ 


९८ ः ५५९ 


युविष्ठिरेणश्रीकृष्णअतिवेष्णवधम प्र- 
शसनपूर्वस्तत्कयनप्रार्थना । वसिष्ठा- 
दिभिस्तच्छुश्रूंषयातत्समीपोपसपेण । 
श्रीकृष्णेनयुधिष्ठटिरादीन्श्रतिवेष्णव घ- 
मेप्रशसनपूर्व ऊखमहिमानुबो घन । 


श्रीकृष्णेनयुधिष्टिर प्रतिचातु वैष्ये धर्म 
निरूपण । 


जन्मदानजीवितानाबवेयश्यी पादक व- 


# अन्न मुद्वितमिद त्रयोविंशल्व॑ध्यायात्मक वेष्णवधर्मपवर दाक्षि- 
णालत्यकोशेष्वेव बतंते । अवश्य वतितव्य चेवानेन । अपराके चतु- 


बैगेचिन्तामणिप्रभूतिषमेशाखनिवन्धनग्म वका रेस्तत्रतत्र 


स्वोक्ताये 


प्रमाणतया “ध्तथा चोक्तमाश्वमेविकेपवेणि?? इति प्रतिज्ञायोदाहताना 
छोकानामजैव दृश्यमानत्वात्‌ । अ यथा तेषा वचनाना निमूलत्वा- 
पातात्‌ | किंच विनेतत्पव कथाविच्छेदोपषि न विदुषा हृदयज्ञम । 
ओत्तराहपाठे एतदमुद्रणस्य कारणतु नज्ञायते । 


| 
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भनिरुपण । तयादानानासालिकला- 
दिऊयनपूर्वकतत्तत्फलानात्रै विध्यादि- 


प्रतिपादन । दानपात्रनिरूपषण । 
वराह्मगमहिमानुवणन । 


बीजयोन्यो शुज्शुद्धिनिरपण । गा- 
यत्रीमहिमा । तजाह्मणमहिमा । व्रा- 
ह्णावमन्तृगानारफ्यातनानुवर्णन । 
सुझृतिदुष्कृतिजनप्राप्यवेवखतपुरमा 
गोदिप्रतिपाठनपूर्वऊतेषातद्वमनप्रका- 
रपर्णन । 


जलदानांनदानफल । अतिथिलक्षण- 
तत्पजाफलच । 


भूगोतिल्कन्य[ूदानफ्ल । 


उपभग्रहश'यादिदानप्रशसा । गो- 
ब्राह्मयरक्षणादिनाना वर्मेंकयन । 


पत्रमहायज्ञनिरुपण । स्लानविधि 
बेणवलक्षणाभिधात । श्रीक्षष्णपूजा 
योग्यायोग्यपुष्पविवेचन । 
कपिलाप्रभेदकथन । तद्दानप्रशसा । 


कपिलादानप्रशसा । कपिलारष्टि । 
स्द्रादिदेवे सपिलायैबरदान । देव- 
प्योदिभि खनिवासायकपिलावयवस- 
माश्रयण | हृव्यक्व्यदानक्ालनिरूपण । 
शाद्धाह नहेब्राह्मण । खगेनरकप्रा 
पकसुकृतदुष्कृतकथन । 


ब्रह्मदआासट्शपापानि । अभोज्या- 
नानापापिनालक्षण । 


यदहमप्रिमहिमा । दानपात्राणिव्राह्म- 
णा । अन्नदानप्रशसा । 

भोजनविधि । गोग्रासदान । तिल- 
प्रशसन । यश्रेतिलनिपीडनस्थइश्षु- 
निपीडनसचत्राह्मणेनाकर्तव्यल रथन। 


आपद्धमेक्थन । प्रशस्ताप्रशस्तत्रा 
ह्णा । ब्राह्मण्यसिद्धिप्रकारा । गुर 
वाॉचार्योंपाध्यायलक्षण । 
अभिसष्टिप्रशर॒। आहवनीयादि 
नामनिर्वेचन । यज्ञाभिहोत्रप्रशसन । 
चान्द्रायणविधिनिरूपण । तदाचरण-« 
फलच ।॥ 


८४ श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 
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११३ + ०५७४ कार्तिकादिद्वादशमभासेष्वेकभुक्तव्रता- 
चरणग्रकारनिरूपणपूर्व कतत्फलक य- 

न। 

११४. + ७२ केशवादिभगवमन्मूत्युपास्तिपूर्वकमाग 
शीषोदिद्वादशद्वादशीत्रताचरणफल । 4१७. + १४ 
युधिष्ठि रेणविस्तरेणश्रीक्षष्णस्त वन। श्री 
कृष्णेनयुधिष्ठिरायएकादश्युपवासपूर्व- | 


११८ + ६८ 
कद्वादश्याभगवत्पूजाया फलकयन । 





११५ + ६९ विषुवाख्यपुण्यकाठमहिमा । गाय- 
त्रीजपम्माहात्म्य । अश्वत्यमाहात्म्य । | 
८ | 
शिशुमाराक्ृतिनिरुपण । पश्चगव्यवि- 
बान । | 
। 


११६ + ३१ श्रीकृष्णेनयुधिष्टिरप्रतिभगवद्धक्तिसो- 


शील्यायभावेब्राह्मणानामप्य परिहो त्र- 
खाध्यायादिकर्मणावैफल्यस्थशूद्राणा- 
मपिभक्त्यादिमताखोचितकिंचित्कर्म 
णामपिसाफल्यस्थचफ्थन । 


अश्वत्यगोत्राह्मणमहिमप्रशसनपूर्वक- 
ब्राह्मण्यअशफदुध्क्मकथन । 


श्रीकृष्णेनयुधिष्ठिरप्रतिपाला शविघि- 
प्रकारफथन । तीयांटनासमर्थानात- 
व्प्रतिनिवितीथोजुवर्णन । भगवद्धक्त- 
लक्षण तत्पशसाच । खस्यसर्वोत्त म- 
लक़थन । सख्ोक्तधर्मश्रवणस्मफल- 
कथन । ततोयुधिष्ठिराद्रामन्ञणपूर्व 
कद्वारकाप्रतिग मन । 


समाप्त वेष्णबंधमेंपर्च ॥ ३॥ आश्वमेधिकपर्व च संपूर्ण | १४ ॥ 





श्रीवेदब्यासायनमः । 
श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 


आश्रमवासिकपवे ॥ १७ ॥ 


शा ७ ०८-77 < 22, 0 ६-33“ 
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2,» 





अत्रावान्तरपवोणि ॥| ३ || अध्याया' ॥ 9१ ॥ छोकाः ॥ १०९८ ॥ 
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अध्याय झपा ञअ॒ शोक 
अथाश्रमवासपत्र ॥ १ ॥ अध्याया ॥ ३० ॥ 

(१-३० ) छोका ॥ ७५६ ॥ 

२७ युविष्टिरेणराज्यपरिपालन । झुन्ती- 
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द्रोपयादिभिगान्वायाश्श्ववद्वर्तन । 
भीमवर्जमर्जुनादिभियुविश्विरशासने- 
नविशेषतोधतराष्टानु वर्तन । 
युविष्ठटिरेणध्ृतराष्ट्रपरितोषण । ५ 
भीमसेनपस्षभाषणश्रवणा न्निर्विण्णेन 
घुतराष्ट्रणगानधायासहवनगमनाध्यव- 
साय । तेनसकलपोरानानाय्यतेषु 
खान्यवसायनिवेदन । 
धृतराष्ट्रणयुधिष्टिरप्रतिख स्यवनग सना- 
अयनुज्ञानप्रार्थना । युधिष्टिरेणतत्प- 
तिषेधनेतत्रव्यासागमन । 
व्यासेनयुथिष्टिरप्रतिसहेतूपन्या सधृत- 
राष्ट्शवनगमना*+यनुज्ञानचो दनापूवे 
कस्वाश्रमगमन । युधिष्ठिरेण इृतराष्ट 
प्रतिकृष्छेणतदश्यनुज्ञानाड्ञीकरण । 
वनयियासुनाधतराष्ट्रेणयुधिष्ठिरायरा- 
जनीत्युपदेश । 

तथा । 

तथा । 
धुतराष््रगसकलपोरानानाथ्यतान्प्रति 
खस्यवनगमना भ्यनुज्ञानप्रार्थना । 
धृतराष्ट्रेणपोरान्प्रतिदुर्यों धनपक्षपाते- 
नखक्तापनयक्षमापण । तथायुधि- 
प्िरस्तेषुन्यासतयासमर्पणपूर्वकख 
स्यवनगमना भ्यनुज्ञानग्रार्थना । 


पौरजनेब्रोह्मणमुखेन इतराष्ट्रप्रतिसमा- 


। 
| 
| 
| 


| 
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अध्याय झपाअञ शछोफक 


११ 


१३३ 


१७ 


१७ 


१६ 


१७ 


१८ 


९९, 


रेड 


१३ 


हि । प्‌ 


न्टीन् 


१८ 


)३ 


२३ 


२१ 


शथासनपूर्वककच्छेणवनगमनाश्यनु- 
ज्ञान । 
धृतराष्ट्रणभी ध्मदुयों धनादी ना श्राद्ध दा - 
नायविदुरसु खुद विष्ठिरप्रतिद्व्यया- 
चन। तद्ानेविमनायमानेनभी मेन धृ त- 
राष्ट्रपनयानुस्मारणपूर्वकतत्पमतिषे व- 
न। 


भीमेदुर्योधनादिश्य भ्राद्धदानाय वन- 
दानमरोचयतिसतियुधिष्ठटिरेणविदुर 
प्रतिश्वतराष्ट्रनिजग्रहकोशाद्धनदान नि- 
वेदनकथन । 


विदुरेणघतराष्ट्प्रतियुधिष्ठि रेणभीष्मा 
दीनाभाद्धदानाय बनदानाडीकरणनि- 
बेदन । 
बतराष्टेणभी ध्मदुयों धना यु द्देरयक भ्रा- 
द्वेधनवत्नान्नादिनाब्राह्मगादिसतपंण ॥ 
वृतराष्ट्रणकुन्तीस्कन्धावसक्तह साया 
गान्वार्याअसावलबनेनसशोके पौरैयु- 
धिष्ठटिरादिभिश्वानुगम्यमानेनसता[वन 
ग्रतिप्रस्थान । 

धृतराष्ट्रपलह विदुरसजया»यामपिव- 
नवासायप्रस्थान । कुन्द्याइपिगान्धा- 
यासहवनग्रतिप्रस्थान । 


कुन्याखस्यवनगमनप्रतिविषीदतोयु- 
घिष्ठिरान्प्रतिसमाश्वासन । 


२४ युधिष्ठिरादिभि कृच्छात्पुरप्रद्मागसन। 


१८ 


घृतराष्ट्रणविदुरादिभि सहवनमेत्यग- 
ज्ञातीरेसन्ध्योपास्थादिनारात्रियापन। 
धतराष्ट्रणगड्रातीरा त्कुरक्षेत्रमेद्यततन्न- 
शतयूपाभ्रमेव्यासाज्षयातीजतपश्चरंण । 


८६ 
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२६ 


२५ 


श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी । 


सजी की: 


तत्रनारदादीनामागमन । नारदेन 
घृतराष्ट्प्रतितत्तपोवनस्यसहस्रचित्या- 


दिराजर्षीणाखर्गप्रापकलमहिमो क्ति- 
पू्वकविदुरादिभि सहतस्यापिभविष्य- 
त्मिद्विप्रदत्वकयन । 
शतयूपष्ठष्टेननारदेनतञ्रति इतराषटस्य 
वर्षत्रयादूध्वंगान्वार्यासहकुबेर लो ऊ- 
ग्राप्तिकथन । 


युधिष्ठिरादिभि कुन्तीध्वतराष्ट्रादीनाप्र- 
व्रजनशोकेनाभिमन्युप्र दरतिबन्धु जना- 
नुसरणजशोकेनचसखतब्यापारेष्यना- 
द्रण । 


युभिष्ठटिरेणवनस्थकुन्ती धृतराष्टा दि द््‌- 
दक्षयाद्रोपद्यादिभि पोरे््रात भिश्ववन 
ग्रतिप्रस्थान । 


युधिष्टिरेणनानायानारूढे पोरे भ्रौतृ- 
भिश्वसह बतराष्ट्रादिदिहक्षयाशतयूपा- 
श्रमवनप्रवेश । 


युशिष्ठिरादिभि बतराष्टादीनुपेत्यपादा- 
भिवादन । श्तराष्ट्रणएखावस्थाद्श ने- 
नशोचतातेषासमाश्वासन । 


सजयेनतापसान्प्रतियुधिष्टिरादीना 
द्ौपयादिश्लीणाचाहुलिनिर्देशेननाम- 
निर्देश । 
घृतराष्युविष्ठिराभ्यापरसुपरकुशलप्र- 
भ्ञादिपूर्वकर्सँछाप । युधिष्टिरेणइत्त 
राष्ट्प्रतिविदुर क्ेतिप्रश्नेंतत्रत्येनकेन- 
चिद्रदृच्छयाइतराष्टरमु पसरपतो जनाव- 
लोकनेनग्रतिनिवर्तमानस्थचतस््रद्‌- 
शेन। ततोथुधिष्ठिरेणानुधाव्यतत्समीप- 
गमन । ततोविदुरेणयोंगातखशरीर- 
झागेनतन्छरीरप्रवेश । युधिष्ठिरेण- 
धंतराष्ट्रादिषुतदद्धतनिवेदन । 


युधिष्ठिरेण वृतराष्ट्राभ्यनुज्ञया आ्रात्रा- 
दिसि सहमहर्षीणामाश्रमद्शैन । श- 
तयूपादिमि सशिष्येणव्यासेनच युधि- 
पछ्विरादिभि परिदृतस्पध्चतरा टरस्थाश्र म- 
प्रद्यागमन । 


व्यासेन शतराष्ट्रप्रति कुशलग्न श्ष पूर्वक 
विदुरस्यनिजखरूपादिप्रतिपादन  । 
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तयाइतरमहर्षिदुष्स्रतद्भीश्श्चर्यक- 
मेररणप्रतिज्ञान । 


समाप्तमाञश्रमचासपवचे ॥ १॥ 


अथपुत्रद्शनपवे ॥ २॥ अध्याया ॥ 4॥ 
(३१-३८ ) ॥ छोका ॥ २४९ ॥ 


र् 


३१ 


३२ 


३३ 


४३७ 


दबे 


५६ 


२४ 


श्‌ "५ 
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२१ 


३४ 
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१८ 


बतराष्ट्राश्नमेश्रात्रादिभि सैन्येनचसह 
मासमेकनिवसतियुधिष्ठिरेकदाचन 
व्यासधतराशेपरिवायनारदादिभिर्गा- 
न्धायादिभि पाण्डवेश्वससुपवेशन । 
तन्नगान्धायाँव्यासप्रति इतराष्टस्पपुन्न- 
दिवक्षानिवेदनेव्यासेनकुन्ती प्रतितद्‌- 
भीश्निवेदनचोदना । 


कुन्द्याव्यासप्रतिखवस्मिन्दुर्वांसस प्र- 
सादेनसूर्यात्कर्णस्थोत्पत्तिऊयनपूर्व क 
सस्यतद्विक्षानिवेदव । व्यासेनकु- 
न्तीग्रतिहेतृपन्यासेनतत्प्रयुक्त दोषश- 
डानिरसन । 


व्यासेनगान्वारीअतिस मरहतानादुर्यों- 
थनादीनासर्वेषारात्रौप्रदर्शनप्रतिज्ञान 
पूर्वऊघतराष्ट्रीदीनाविशिष्यगन्धर्वाय- 
शत्रकथन । ब्वतराष्ट्रादिभिव्यासवच- 
नाइज्ातीरमेत्यबन्धुद्शनोत्कण्स्बेन- 
कृछादहर्यापन । 
व्यासेननिशायागन्नाजलावगाहनेनस- 
माहानेपुरासमरनिहते कुरुपाण्डवो 
भयपक्षीये सर्वे खस्माभरणायुधवाह- 
नादिभि सहसलिलादुहम्य॒तीरोत्तरण। 
धंतराष्ट्रणव्यासप्रसादलब्घदिव्य चक्षु- 
षादुयोधनादीनासवेषामवलोकन । 


बतराष्ट्रयुधिष्ठिरादिभिव्यास प्रसादो- 
ज्जीवितेहंतपूर्वबन्धुमि सहयावद्वात्रि- 
सुखेनविहरण । 
व्यक्तदेहानामपिकुरुपाण्डवर्पक्षी या- 
णाकथपुनरागमनमितिजनमे जयप्र श्ष- 
स्यसोपपत्तिकमुत्तरदान । 


जनमेजयेनपरी क्षित्प्रदशने प्रार्थितेव्या- 
सेनपरीक्षित शमीकमह्षें श॒द्निणश्र- 
प्रदशन । जनमेजयेनावभथल्लाना- 
नन्‍्तरमास्तिकपूजनपूर्वकवैशपायन 
प्रतिकधाशेषकथनप्रार्थना । 


॥ १७५ || आश्रमवासिकपवन | ८७ 


5 सर्वहादालपकाततरकयामकुषछन्क नए न्कमइच्काणापइम्क पष्ठष्कनकपतबनकपफनकन्इ न काकधदु पक न्पन्ककपपुलक मक्का कया नरक पापकापकनकपककपर्यादकरक पक न्कपान्‍क कह इक दष्ककयबयचकपा चयन या-एल्‍युनपुतभाकयतक्‍फएच्फहक षपनकमतम ९2 कपकपुनकाब्कन्‍्कएःकपकन्तपल्‍म का शा कच्तफरफहचहसल 





बनी फिर पिसीीजतीसस्‍ी-ीयीन्‍ीजीरी:- री ीीजी जीतना तीतनीतानीती जीती जे जी 








अध्याय. झपाअ शोक अध्याय झपाअ श्हक 
३८ ४६ ५३ धतराष्ट्रेणपुत्रदशनानन्तरयुविष्ठिरा- च्छतिसतिमध्येमार्ग दावा भिनातत्परि- 
दिभि सहपुन खाश्रमप्रद्यागमन । वेश्न। वृतराष्ट्रणपसअयग्रत्य मितोदूर प- 
व्यासेन इतराष्ट्रप्रतियुधिष्ठिरादी नान- सर्पेणप्रेरणापूर्वककुन्तीगान्वारी ध्या 
गरप्रस्थापनचोद्ना । नगरग्रतिपुन सहवहोप्रवेश । 
गेमनमभनिच्छताइपियुविष्ठटिरेणबृतरा- | ४० ३८ २१ युगिष्टिरेण बतराशदिनिवनश्रवणेन 
एस्यकुन्तीगान्धायों श्वनिदेशनिरन्धे आातृसि सहसकरुणपरिदेवनपूर्वकस- 
नपुन सवे सहहास्तिनपुरप्रत्यागसमन | तिसस्क्ृतामी तेषाशथधापिनादाहप्रल्- 
समाप्त पुत्रदशेनप्े ॥ २॥ चुशोचन। है 
अथ नारदागमनपतवे ॥ ३ ॥ अध्याया ॥ ३ ॥ 95095 जार वि मम 
३ काप्मेमन्त्रपूतह्लकथन । थयुविष्ठिरेण 
(३९-४१) ॥ छोका ॥ ९३ ॥ युयुत्सपुरस्कारेणगान्धारीध्ृतराइटयो- 
३९ ३७ ४७५ क्दाचनहास्तिनपुरमुपागतेननारठेन रदकदानपूर्वेक्कुन्त्याश्वविधिवच्छाद्- 
पाण्डवान्प्रति इतराष्ट्रदीनाखरगंग्राप्ति- दान । ततोनारद्गमनानन्तरप्रजा- 
निवेदन । धृतराष्ट्रेगान्धारीकुन्तीस- पाल्नेननिजनग्ररेश्रात्रादिभि सहसु- 
ज्षये सहगड्गायामापुत्यखाश्रममाप- सविहार । 


ननरके-न+-मनमम-म--+क लकननननम-मभ, नमन ५3०3७ पपन»«ौ">-मकान»भ-पनकन» जन. स-ाननक तनानन+-3 न ७-५नजन>-ऊमऊ»«+जक 4 न परकन-+...3. रन 33. नोननारनाशममान 3. सनम ५3» पममभमम &+०क“3+नकआरनम»क धरे नन्‍मक 


९-3... क 


समाप्त नारदागमनपर्व ॥ ३॥ . आश्रमवासिकपवे च सपूर्ण ॥ १५॥ 


अत्रावान्तरपर्वांणि ॥ १ | अध्याया, ॥ ९ ॥ छोकाः ॥ ३०१ ॥ 





अध्य।य झपाअ शछोक 


श्रीवेदव्यासायनमः । 
श्रीमनन्‍्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 


अथ मौसलपवे॥ १६॥ 
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मोसलपर्व ॥ १ ॥ अध्याया ॥ १॥ 


( १-५ ) 


न 


१ 
१ गा १२ 


हर (१९३१० 


0 छोका ॥ ३०१ ॥ 
ग्रजापालनेननिजनगरेभ्रातृभि सह 
सुखनिवासिनायुविष्ठटिरेगकदा चनाझु 
भसचकोत्पातद्शन । तत कालान्तरे 
रामकष्णयोदेहल्यागेनललोकगमनस्प 


सबैयादवानापरस्परमुसल्पहारेण5८ 


इशेषनिधनस्थवश्रवण । 
बेशपायनेनजनमेजय ग्रतियादवाना 
मुसलेननिधनप्रकारकथनारभ । के 
दाचनविश्वामित्रादिमह॒र्षिघुद्रा रका 
मागतेषुकैश्थन यादव साबस्यद्नीवेषप- 
रिकल्पनेनसुनीन्प्रति गरभिणीयकिर 
पमपत्थप्रसविष्यतइतिप्रश्न । ततो 
रुट्रैमेटर्पिभि खकुलविनाशकमायस 
मुसलप्रसविष्यतइतिशापदान । तत 
परेथरु साबेनमुसलेग्रसूते भी तैस्तैराजा- 
जयातस्व॒चूर्णीकरणेनससुद्रेप्रक्षेपण । 
द्वाकायानानोत्पातप्रादुर्भाव । तह- 
शंनात्कृष्णेनगान्धारीशापदानानुस्मर- 
णेनतस्यसत्यताचिकीषेय।भटे सर्वउ- 
ँ्यादीनातीर्थयात्रोद्दोषण । 


तत हृष्णाज्ञयासल्नीबालबदे प्रभासक्षे- 
त्रगमन । तन्ननृत्तगानादिसद्दोत्सवा- 
नुभवपूर्वकमद्रपाव । तत्रसभायासा- 
स्यकिनास्यमन्तऊमणिहर णादिमर्मा 

द्वाटनपूर्व ऊकक्गतवर्मग हेंण । मणिउत्ता- 
न्तश्रवणखिन्नसत्यसामामन्त प्रसाद- 

कप सअब वर्मण शिर- 
इछेद्न। त्तत कृतवर्मप्तात्यकिपक्षीये 


2 ाणााााााआंज < ' आम ० आमकाइ-+-7:3:/% 
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। अध्याय झपा अशोक 


"ु ४ ३५ 
। 
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न्तिी 





मोसलतृणे परस्परप्रहारेणपरस्परमा- 
रण । 


सर्वयादवेषुनिहतेघुब श्व॒दारुका+यास- 
हवलभद्रमन्वेषमाणेनश्रीकृष्णेन वने 
उल्लाश्रितस्यतस्यद्शन। तत श्रीक्ृषष्णे- 
नपाण्डवान्प्रतिदारुकप्रेपण । बलभद्वे- 
णयोगात्सपशरीरखीारेणसमसुद्र प्रवे 
श॒ । श्रीकृष्णेनशरी रत्यागाययोगेन 
शयन । व्याधेनमृगबुज्याभ्रीकृष्णस्य 


_पादतलेसायकेनगाढवेवन । श्रीक्ष 


१० 


२७ 


उजछ 


ध्णेनपश्चात्समीपमागतवत पश्चात्तापे 

नप्रणमतोव्याधस्थदेषेस्खगैप्रापण । 
तत शरीरत्यागपूर्बकद्विगतेनश्री क- 

प्णेनदेवे पुष्पवर्षगपूर्वकस्तुद्याप्रत्युद्ग- 
म्यमानेनसतानिजपरधामग्रवेश । 


दारुफेणहास्तिनपुरमेत्यपाण्डवेषुसरव 
यादवक्षयनिवेदन । अजुनेनद्वारका- 
मेल्यरुकिम प्यादिपरिसान्लनपूर्वकव- 
सुदेवगहप्रतिगमन । 


वसुदेवेनसगृहमागते 5जुनेयादवक्ष- 
यनिदाननिवेदनपू्वेक॑श्रीकृष्णाय नु- 

स्मरणेनपरिशोचन । तथातंप्रतिश्री 
क्ृष्णवचननिवेदनेनराज्यज्ली घनादि- 

समपंणपूर्वकस्तेनसप्राणत्यजनप्रति- 

ज्ञान । 


अजुनेनवसुदेवसमाश्वासनपूर्वकसक- 
लपौरान्प्रतिनातिचिरादेवद्वारकाया 

समुद्रेणसमाष्ठावननिवेदनपूर्व ऊसर्वेषा 
मिन्द्रश्रस्थप्रतिप्रयाणसन्नाहचोदना । 
तथापरेयुयोगेनशरीरल्यक्तवतोवरुदे- 


॥ १६ ॥ मोसलपव्व । 


८९ 








अध्याय, झपा अ शछोक 


वस्यपल्लीमि सहसस्करणपूर्वकराम- 
कृष्णशरी रयोदोहन । ततोवज्ाजुन- 
पुरस्कारेणसकलपौरजनेपुर पुर प्रया 
तेसमुद्रेणपश्चाद्धागेपौरजनसुक्ततत्त- 
्रागस्सखजलेनसमाक्रमण । अजुने- 
नमध्येमा्गचोरापहतावशिष्ट यादवक- 
लत्नादिभि सहखदेदमेत्ययुधिष्टिराश्- 
यावज्स्न्द्रप्रस्थराज्येइमिषेचन. ॥ 
साहफिसुतादीनातत्रततन्नराज्ये इमि 


अध्याय झपाअ शोक 


समा मौसकलपते ॥ १६॥ 








घेक । रुक्मिण्यादिमि कामिश्रिद्मि- 
प्रवेशन । सत्यभामादिभि कामिश्व- 
नतपसेवनगमन । 


४३ अजुनेनव्यासाभ्रमेतहर्शन । तस्मि- 


न्द्वारकाइत्तान्तनिवेदन । व्यासेनाजु- 
नप्रतियुविष्टिरादीनामपिखयेगमन- 

सूचन । ततोडजुनेनहास्तिनपुरमे- 
लयुविष्ठिरेद्वारकाउत्तान्तादिनिवेदन। 


श्रीवेदव्यासायनम! । 
श्रीमन्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 


2 ््एएणश «्थाक्ष ७: < ०0०७ 








अथ महाप्रस्थानिकपवे ॥ १७ ॥ 
अन्रावान्तरपव ॥ १ ॥ अध्याया, ॥ ३॥ छोकाः ॥ १११ ॥ 





आ/ 














अध्याय झपा अ छोक« अध्याय झपाअ शोक 
अवान्तरपवे ॥ १॥ अध्याया ॥ ३ ४ तियुधिष्टिरेणतेषापतने है तुकथन । त- 
'छोका ॥ १११७ थातत शुनाकेवलमनुगम्यमानेनसता 
१ १ ४७ आतृमिद्रोपय्याचसहखगजिगमिषु- पुरोगमन । 


णायुधिष्टिरेणयुयुत्सौराज्यभार निवेश- 


नपूर्वकपरिक्षितोराज्येडभिषेचन । | ३ ६४३ ३८ शुनासहगच्छन्तयुधिष्ठिरप्रतीन्द्रेण 
-तथाहच्छात्पोरानुमतिसपादनेनवल्क- खगेगमनायनिजरथारोहणचोदना । 
लधारणादिपूर्वकशुनासहग हात्प्रस्था- युधिष्टिरेशुनाविनारथारोहणमरो चय- 

न । अजुनेनमध्येमार्गमभिवचसास- मानेयमेननिजखरूपग्रकाशनेनतत्प- 
निषज्ञस्यगाण्डीवस्यवरुणोद्देशेन समुद्रे शसन । ततोयमेन्द्रादिभीरथेनखर्ग- 

है प्रक्षेपण । प्रापितेनयुधिष्टिरेणतत्र भीमायदशे- 

२ २४ २६ मभेरुगिरिंग्रतिगच्छन्तंयुधिष्ठिरज्येप्य- नादिन्द्रप्रतिआतन्रादीन्विनाखस्यख- 
क्रमादनुगच्छत्सु भीमादिषुयोगअरशा- गैप्यन भिरुचिकथनपूर्तकंतत्समी प गम - 

ब्ुत्कमेणभूमो निपतत्सुभीमग्श्नात्तत्र नेच्छानिवेदन । 


महाप्रस्थानिकपचे संपूर्ण ॥ १७ ॥ 


श्रीवेदव्यासायनमः । 


श्रीमन्‍न्महाभारतविषयानुक्रमणी ॥ 


“-ब्ब्न्ज््य्य्य्न्न्स्टड2क 2 जलल्वियदाधटधपापएपर०ममभन»»आा 





अथ खगोरोहणपवे॥ १८ ॥ 


अन्नावान्तरपब ॥ १ ॥ अध्याया' ॥ ५ ॥ छोकाः ॥ २३२ ॥ 





' 








अध्याय, झपानभ शोक, अध्याय झपाअ शोक 


अवान्तरपवे ॥ १ ॥ अध्याया ॥ ५॥ 
छोका ॥ २३२॥ 

१ १ २५५ खग्गगतेनयुधिष्ठिरेणतत्रमहासमुच्छू- 
येणशोभमानदुर्यो घनदर्शन । तथा- 
तदुत्कषोसहिष्णुतयातदीयदोषोद्वाट- 
नेनतेनसहखेनखगेवासानभिरोचन- 
निवेदनपूर्वकनारद्प्रतिखस्यभ्रात्रादि- 
दिदक्षानिवेदन । 


२ ४२४ ५४ खर्गेकणोदिबन्धुजनानपश्यतायुधि- ४. ४ 
पछ्टिरेणदेवान्प्रतियत्रकुत्रापिबन्धुजने 
संहैवखस्यनिवासेच्छानिवेदन । देवै- 
युधिष्ठटिरायबन्धुजनग्रद्शनचोदितिन 
देवदूतेनतस्यनरकग्रदेशप्रापण । दुद- | ७५ ७ 
शंनरकद्शेनासहिष्णुतयादूतेनसहप्र- 
तिनिवतेमानेनयुधिष्टिरेणश्रुतपूर्वक- 
ण्ठप्वनिश्रवण । ततोयुधिष्ठिरए्ृटेस्त- 
स्तग्रतिखेषाकर्ण भीमादिल्लकथन । त- 
तस्तेनदूतग्रतीन्द्रेखस्थ॒तत्समीपतप्रत्यन 
नागमनचोदना । दुतेनेन्द्रेयुधिष्ठिर- 
बचिकीविंतनिवेदन । 

३ ६ ४५ तन्नैवावस्थानपरीक्षयापरितुश्षुयमे- 


स्वगौरोहणपत्े संपूर्ण ॥ १८॥ 
श्रीमन्मद्ाभारत॑ सपूर्णम ॥ 


२२ 





ब्न्‍ीफजा, 





(8.0. 


न्द्रादिषुयुधिष्ठिरसमीपसुपगतेबुत दृष्ट 
पूर्वनरकादीनाक्षणेनान्तघानं । घर्मं- 
णयुघिष्टिरप्रतिसप्रशसनतहुष्टनरक - 

स्पपरीक्षणायेन्द्रमायासशत्वकथन । 
ततोयुधिष्टिरेणगज्ञायामवगाहनान्मा - 


नुषशरीरपरित्यागपूर्वेकद्व्यशरीरप- _ 


रिअरहणेनमहृष्योदिमि स्तूयमानेनस- 
तादेवेस्सहआन्रायधिष्ठितदिव्यस्थान- 
गमने । 

युधिष्ठटिरेणखर्गेनिवसता श्रीकृषष्णकर्णा - 
दीनादशेन्‌ 4 इन्द्रेणयुधिष्ठिरायद्रीप- 
देयादीनातत्तत्थानगतानाएथक्उ थ- 
कप्रदरन । 


४६ वैशपायनेनजनमेंजयग्रतिभीष्मद्रोणा- 


दीनाखखसुकृतफल्त्वेनखगे भोगान- 
न्तरंखे सेरंशिमिस्सहेक्यग्राप्तिकथन। 
जनमेजयेनयशज्ञान्तेसबहुमानमास्ती- 

कादिप्रेषणपूर्वकतक्षशिलातोह्ास्तिच- 
पुरमेत्यप्रजापालनपूर्वकसुखेननिवा- 

स। सौतिनाशोनकादीन्प्रतिजनमे- 
जयायवैशपायनोक्तमारतकथाकथन- 
समापनपूर्वकभारतमहिमप्रशसनम्‌ । 
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वर्णोनुक्रमणी 
दाक्षिणाल्कोशानुसारेण मुद्रापितस्य 


श्रीमन्‍्महाभारतस्य । 
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इृद पुस्तक 
कुम्भघोणस्थेन' श्रींमन्‍्मध्वविलासपुस्तकाल्याधिपतिना 
टी. आर्‌. कृष्णाचार्येण 


विरच्य 





सुंबापुयो 


तुकाराम जावजी हृत्येतेषा निणेयसागरमुद्रणयत्रे मुद्रयित्वा अकाशितस्‌ । 


शके १८३५ प्रमादिनामसवत्सरे | 


इद पुस्तक १८६७ सख्याकराजनियमस्थ २५ सख्याकविभागानुसारतो लेखारूइ़ 
कृत्वाइस्य सर्वे$विकारा प्रसिद्धिकन्नों खाधीना रक्षिता । 


श्री 
वणोनुक्रमण्या व्यवस्था । 


लि >> कलरिल2:लनाय१७००«नत 


अनेकवारं महाभारत॑ पठितवतामपि विदुषा 
र्ञाकरवद॒ति विपुले अन्धे का. कथाः कुत्र वेन्ते, 
कस केन कीहश, सबन्ध , केनकेन कानिकानि 
कमीणि कृतानि, इत्यादयों विषयाः झटिति ज्ञातु 
न सुशक । तद॒थ इय विपुला वर्णानुक्रमणी कछृत्वा 
मुद्रिता । मुख्याना कथाना आवश्यकखले पुराणा- 


९2 है? ओ कर कै 


न्तरादिनिर्देशश्रात्र कृतः । 

मुख्यपदानि स्थूलाक्षरेमृद्रितानि | कचित्तेषा वि- 
वरणमपि साधारणाक्षरे कृत। तदनन्तर तेषा पर्वनाम- 
प्रदशनार्थ प्राय पर्वनान्ना आद्याक्षराणि स्थूलाक्षरै- 
मुंद्रितानि। तत. स्थूलाड्ररध्यायसब्डया, साधारणाडे 
छोकसड्ुया च मुद्विता । 


तत्र पर्वेणां संकेता! । 


आ० आदिपर्व ॥ १॥ द्रो० द्रोणपर्व ॥ ७ ॥ 
सत० सभापरव ॥ २॥ क० कणपवे |॥ ८ ॥ 

ब० वनपव ३ ॥ छा० शल्यपवे | ९ ॥ 
वि० विराटपर्व ॥ 9 ॥ सौ० सौप्तिकपर्व ॥ १० ॥ 
छ०७ उद्योगपव ॥ ५॥ स्त्री० ख्रीपवे ॥ ११ ॥ 
ली० भीष्मप ॥ ६॥ दा० शान्तिपर्व ॥ १२॥ 


अध्याय छोकसख्ययोर्म ध्ये एका ऊध्वो रेखा द- 
तासि । हयोः अध्यायसख्ययोवा छोकसरूययोवा 
मध्ये या तिरश्वीना रेखा दत्तासि सा एतदार म्यैतत्पर्य- 
न्तमित्यस्य ज्ञापिका । तथथा आ० ४। २५ आ- 
दिपवणि चतुर्थध्याये पश्चविश, छोक,॥ आ० ४- 
१० || आदिपरवणि चतुथोदिद्शमाध्यायपयन्ताः । 
आ० ४। २५-३० ॥ आदिपर्वणि चतुथाध्याये 


अलु० आनुशासनिकपतव ॥ १३ 
अमभ्व० आशमेधिकपव्व ॥१४॥ 
सो ० मोसरूपरवव ॥ १५॥ 

आअ्र० आश्रमवासिकपर्व १६ 
महा ० महाप्र्यानिकपर्व ॥१७ 
स्व० खर्गारोहणपर्व ॥ १८॥ 


पश्चविशादित्रिंशछोकपयन्ताः इति । नामवाचकेतर- 
पदाना जादो + एवं सकेत, कृत।। यथा + बे- 
वाहिकपवे । अनेकश आगताना समानाकाराणा 
पदानामादों १ ।२। ३ इत्यादि सकेतः कृतः । इत- 
रपुरागखाना विषयाणा [ *" * “] एवं सकेत*। 
पाठभदखले तु ( ) एवं | सू० व० सूर्य- 
वश्य, । सों० वँ० सोमवर्य, । इत्यथेः । 


इतरपुराणानां संकेताः । 


मा० श्रीमद्भागवत । 
हरि० दरिवश, । 
विदणु० विष्णुपुराण । 
भ्त्य्य० मत्स्यपुराण । 
कूमे० कूर्मपुराण । 
बरा७० वराहपुराण। 
वास० वामनपुराण । 


वायु० वायुपुराण । 
रा० वाल्मीकिरामायण | 
ब्रह्म० ब्रह्मपुराण | 
पद्म० पद्मपुराण । 
छशिव० शिवपुराण । 
ब्रह्मवे० अह्मवेवतेपुराण । 
स्कॉद्‌० सकादपुराण । 


लिंग० लिंगपुराणं । 
माकण्डे० मारकैडेयपुराण । 
बृहज्ञार० बृहन्नारदीय । 
गरुडपु० गरुडपुराणं । 
देवीमा० देवीमागवतं । 
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३१ 

आ द९७। 
अनलुल्हा 
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(पका, 
दे८ ॥ 
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९ । 

2 

६७ || 
६७ | 
खायमभव 
३८-- 
२७२। 
पश्चिमया 
७० ॥ 
११५। 
दशेनसुताव्‌ 
२६९० । 
७७ ॥| 
१७१ । 
क्ेमछुर 
९ । 
२८। 
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श्री। 





महाभारतवणोनुक्रमणिकायाः शुद्धिपत्रम । 


बाण >>“, <- 23% अलवर 

शुद्ध पृष्ठ भाग पहद्चि' जादू शुद्ध 
मौ०५॥। | ६५ २ २१ शुक्रऋषे शुकऋगषे 
३९१॥ ६९ १ २८ १७० || णज्‌७ || 
आा० ६७। ७१ २ १६ कारक क्षय 
अनुह्वा' 3७२ १ ९१३ कृ० घ्क्थ 

ख्स्य ७६ २ २१० २०-५४॥ २०-५५ ॥ 
(2प्4४, ७८ १ ३३ ततस्ुति « तत्खति 

हिल दुर्गोणिषद। ) से पसितेव 

9 9१9 २०४७ हा ० <6 | ४8 द्वितीय- 
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९७9 


शुद्ध 
२०३ । २३० । 
हछा० ३८- ज्ञाँं० ३०८- 
१३१।३१॥ १३ ॥ ३ १ | 


रा३। रा० ३ | 
१३०१५ १३५ 

१६८ | आ० १६९६८ । 
आजा० <। जआा० ८॥ 
निषाधा निषादा 
तीथे। तीर्थ 
विद्भेराज-- विदभराज- 
८। ८ । 
सम्मोहन। सम्मोहन । 


२ सहदेव । २ सहदेवः । 
२ सारस!। सारसः । 

१ सिन्धु-) सिन्धुद्धीपः । 
हदीप:। | 

५० ॥२३९। ५०-२३२। 
५० || २३२। ५०-२१३२। 


स्त्र७ ४ । स्र० हे। 
तत्पुत्र' परा- । तत्पुत्रो3परा- 
चीनः । व । 

आ २२१५। आ० २११५१। 
आ ६६। आ० ६६। 


अओीवेदव्यासाथ नमः ॥ 
श्रीमन्महाभारतस्थानां सुख्यनाम्रां मुख्यविषयाणां च 
वर्णानुक्रमणिका ॥ 
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अश' | 
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(अगस्त्य 
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अंडा! । कश्यपस्त पुत्र. । तन्‍्माता अदिति, । द्वा- 
दशादित्येष्वन्यतमः । आ० ६६। १५॥ 

+ अंदशावतरणपवे । आ० ५९५९--९५ ॥ 

१ अंशुमान | क्षत्रिय/ | सू० व० असमझसपुत्र।। 
सगरस्य पोत्र । ब० १०७। ८ ॥ 

२ अंश्ुमान । क्षत्रियः। द्रोपदीखयवरार्थमागतः । 
आ9० २०१॥ ११॥ 

३ अंदुमान ॥ क्षत्रिय । पाण्डवपक्षीयो भोजः । 
द्रोणाचार्येंण हतः । क० ३। १४ ॥ पूर्वोक्तो- 
प्ययमेवेति भाति । 

अकम्पन। । (अनुकम्पकः) । क्षत्रिय । सद्बामे 
मृत॑ हरिनामानं पुत्रमुद्दिश्य विषीदन्त य प्रति 
नारदेन मृत्युरष्टिकया कथिता। द्रो० ५२। 
२१॥ शाॉ० २६९२। ७ ॥ 

अककेरः । सपेः | आ० ३०। १६ ॥ 

+ अकालस्ूत्यूत्पक्ति; । अनायुष्यकरशब्दं 
पश्यत । 

+ अकीर्ते नरकप्रापकत्वं । व० २०२ ॥ 

अकूपारः । इन्द्रयुप्नसरस्स कूर्म | य इन्द्रयुश्नल 
लप्ता कीर्ति मूमो प्रथाचकार । ब० ९२०२। ८॥ 

अकृतत्रणः । त्रह्मिं, | परशुरामस्य सखा । 
तत्समीपे युधिष्ठिरस्य गमनं | ब० ११६ ॥ ३॥ 
तत्समीपे अम्बाया गमन । उ० १७६॥ ३५॥ 
अऋरः । क्षत्रिय. | सो० व० नहुषवशान्तगतसातव- 
तवशीयस्य श्वफल्कस्थ पुत्र. | तन्‍्माता गान्दिनी । 
तद्भार्या आहुकपुत्री सुतनुः । द्रोपदीसखयवराश 
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तस्त्र गगन । आ० २०१ ॥। १८ ॥ युधिषप्ठिर- 
सभाया तस्सन गमसन | स० ४॥ ३२६ ॥ १४। 
३४ ॥ युधिष्ठिरसमीपे उपछाव्य प्रति गमन। 
वि० ७८। ६ ॥ [भा० %*। २४ ॥] 

तम्य बश्नुरिति नामान्तर | मो० ५। १॥ 

[ तस्प॒ प्रापन श्रीकृष्ण प्रति कँसेन | भा० १०। 
३६ || हरि० २। २२ ॥] 

[ तेन यामुनह॒दे श्रीकृष्णदरन । भा० १०।३५९॥ 
हरि० २। २६ ॥ ] 

अक्रोधन;। क्षत्रिय । सो० व० अयुतानायिपुत्र*। 
तन्‍्माता भासा । तद्भायां कण्डू, । तत्पुत्रो देवा- 
तिथि । आ० ६३३१ २१ ॥ 

अक्षद्यूत | उधिष्टिस । स० ८५॥ बलख। 
व० ५६ ॥ विराटस | बि० ७० ॥ 

अक्षह्द्य । चूतशार्् । तत्माप्ति ऋतुपर्णात्न- 
लस्य | बृ० ७०। २९, ॥ बृहदश्वाद्रविष्टिस्स । 
ब७ 99] ४९॥ 

अक्षमाला। वसिष्ठपल्यरुन्धती । छ० ११७॥१ १॥ 

+ अक्षयपात्रप्राप्ति! | सूर्योद्यविष्टिस्थ । चु७ 
३।॥५२॥ 

अक्षीणः । ऋषि. । विश्वामित्रपुत्रः । अनु० ७ | 
५० ॥ 

+ अक्षोहिण्पाद्रिपरिमाणं। आ० २। १७॥ 

[ अगस्त्य; । त्रह्मर्ष | पुलस्त्यपुत्र । तन्माता 
कृदमप्रजापतिसुता हविभुंक्‌ । भा० 9७॥१॥ 
अय खायंभुवमन्वन्तरीयः । ] 


२ अगस्त्य 


श्रीमन्महाभारतस्थाना सुख्यनान्नां विषयाणा च॑ 








अगस्त्य; । मित्रावरुणयोः पुत्र; । स० ११ । | तस्य नहुषमिन्द्रपदाचयावयितु भृगुमहर्षिणा सवाद | 


२२ ॥ दा० २०७। ११॥ 

[ स. उर्वशीदरशनक्षुभिताव्‌ कुम्भेपतितात्‌ मित्रावरुण- 
वीयोजञात । भा० ६। १८ ॥ मत्ख० ६१॥ 
२०१ || पह्र० ७५ । २२ ॥ ] अय वेवखतम- 
न्वन्तरीय । 

तस्य विद्भराजपुच्या छोपामुद्रया विवाह । च० 
९५ ॥ 

तस्य इठस्यु( दृढ|स्य )नामकपृत्रोत्पत्ति, । च० ९७। 
३१ ॥ इृढस्यो, इध्मवाहइति नामान्तर। च० 
९०।| ३३॥ 

तेन गतें लम्बमानाना खपितृणा दशेन | ब०९ ४। 
१४० ॥ 

तस्व शिष्य अमिवेश्य | आ० १७१।॥ १०॥ 

तस्व चरित्र | व० ९४-९७ ॥ १०२-१०४ ॥ 
[ रा० ३ । ११ ॥ रु्कान्द० वेष्णवख० 
पूर्वाध० ४-५ ॥ ] 

तेन समुद्रजलपान । ब० ९९ । २ ॥ १०२- 
१०४ ॥ शा० २०८। १६ ॥ 

तेन खपीतसमुद्रजलजीर्णीकरणं । ब॒० १०४ । 
१७॥। 

तस्व॒धनाजेनाथथ श्रुतर्वणः ब्रप्नश्वस्स त्रसदस्तोश्व 
समीपगमन । व०७ ९६॥ 

तस्य धनाजनाथ वातापील्‍्वरूसमीपगमन | च० 
९५९६॥।२०॥ 

तेन मेषमासरूपेण खोदर॑ प्रविष्टस्य वातपिनाशन । 
व० ९७। ९॥ 

तेन इस्वलभस्ीकरण । ब० ९७ । २३ ॥ 

तेन यक्षेम्य' शापदान | ब० १६३ । ३९॥ 

तेन नहुषाय सर्पो भवेति शापदान। ब० १८१। 
१४७ ॥ 3०७ १७॥ 

तज्जठान्तगेतेन भृगुमहर्षिणः नहुषाय शापदान । 
अनु० १५७ । २२ ॥ [ स्कान्द० केदारखं० 
१० | | 


अलु० ९५६। १६ ॥ 

तेन नहुषस्य शिविकावहन । छड० १५ ॥ अलु० 
१४५७॥ १९ ॥ 

तेन देवापकारकारिणा दैत्यानां भस्जीकरण। अनु० 
२१६० | १४॥ 

तेनानीतस्॒ पुष्करखेन्द्रेणपहार । अनु० १४३। 
८ ॥ 

तेन यज्ञकरण तद॒थे मगयाकरण च। अभ्ब० ९७॥ 

तेन सूयंगति निरुन्धानस्थ विन्ध्याद्रे' कुण्ठन | बृ० 
१०३ ॥ [रा० ३। ११ ॥ देवीमा० १०। 
३-७ ॥ स्कान्द० काशीख० पूर्वा० ४-५ ||] 

अगस्त्यतीर्थ । दक्षिणसमुद्रसमीपस्थ नारीतीर्थें- 
प्वन्यतम तीये। तत्राजुनस तीथ्थयात्रार्थ गमन। 
आ० २९३९॥ ३१॥ 

अगस्त्यपवेतः । कालझरपर्वतस्थोपपर्वत,। च०७ 
<५ । २१ ॥ 

अगस्त्यवट। । हिमवत्पाश्रर्थ पुण्यक्षेत्र । आ५ 
श३५७ | २॥ 

अगस्तवाश्रम! । पश्चवटीसमीपस्थ पुपण्यक्षेत्र । 


तत्र छोमशेन सह युधिष्ठिरस्स गमन । च७० 
९७|॥१॥ “888/79फए४७ शशाए-ण्पा! 


77]868 ॥0 ४9 80प्रात-0880 07 7१६४॥८, ॥0फ् 
0060 2 94870प्रात 

+ अग्युणेष्वपि गुणग्रह्ण । आ० ९९। 
९५-२० ॥ 

अग्नि; । पशञ्चभूतेष्वन्यतम तेजोरूप॑ भूत तदमि- 
मानिदेवता च। भगवतो मुखादुत्पन्त, | अश्व० 
११५१ ११॥ 

तस्त्र अच्य उत्तत्ति | उ० १७॥ ३७ ॥ ७० ३८। 
१३१॥ 

तदुतपत्तिः प्रजापतिकोपात्‌ । शाँ० २६२। १६ ॥ 

तद्भायों दक्षप्रजापतिपुत्री खाह्य । तत्पुत्र, स्फन्‍्दः । , 
ब्र० २३१९१३॥ 


अप्मिः] 


वर्णानुक्मणिका । 


[अड्ज $३ 
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तस्थान्या भायो सुदशना । इक्ष्वाकुवश्यत दुर्योधन 
पुत्री | तत्ुत्र* खुदशन । अनु० २। २१॥ 

तेन सप्तर्षिपल्तीकामनं | ब७ २२९६ । ३० |! 

तद्र॒पवर्णन । आ० २४८ | ४३ ॥ 

तदुणनिरूपण । 'भी० ५। ६॥ शां० २६१ । 
५ ॥| 

तन्महिमानुवणन । श्रीक्षष्णेन युधिष्ठिर प्रति। 
अश्व० ९०८ । १३ ॥ 

तन्महिमानुवर्णन खयमेवाम्तिना। आ० ७। ६॥ 

तत्सुतिः । मन्दपाठ॒क्ृ॒ता । आ० २७७ । २३ ॥ 

तत्सुतिः । जरितायोदिक्ता । आ० २७८ । ७॥ 

तत्सुति. । भाहिष्मतीनगरे सहदेवकृता । स० 
३२॥ ४१॥ 

तत्सुति' | इहस्यतिक्कृता । 3७ १६॥ १॥ 

तेन खाण्डवबनदाह' । आ० २७०-२१६० ॥ 

तेन खाण्डवदाह पश्चदशद्नानि। आ० २७७४। 
४६ || एकविशतिदिनानि । आ० २६०। 
१५ ॥ 

तादजुनस कपिध्वजरथस्य गाण्डीवधनुष अक्षय्य- 
तृणीरयोश्व प्राप्तिप | आ० २७१ । ९॥ 

तसाच्छीकृष्णय चक्रायुधप्राप्ति'र॥ आ० २०१ । 
श्३ ॥ 

तेन समुद्रे पवेश' | ब० २२९४ । ७ ॥ श०५ 
डे८ । १६५ ॥। 

तद्॒शकथन । व०७ २२०-२२४ ॥ [वायु० २९ ॥ 
मत्य० ५१ ॥ ] 

तेन बद्महत्याभिया पलायितसेन्द्रसान्वेषणं | 3० 
१५७।॥२१॥ 

तस्मे भ्गुणा सर्बभक्षक्वशापदान | आ० थे। 
१४ ॥ छ्ञा० ४८ । १७ ॥ 

तेन इन्द्रक्कतअह्नहत्यायाश्रतुथीशग्रहण । शा० 
२८८ ।॥ ३९ ॥ 

तेन राम प्रति सीताया निरदेश्वकथन । च० 
२९२ | २८ ॥ 
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तेन गोब्राह्मणामीना पदा5स्प्श्यत्वरूपपर्म रहस्यकथन। 
अनु० ९८९॥ २७ ॥ 

तस्य इन्द्रेण ब्राह्णणहिमविषये सवाद'। अनु ० १४॥ 

तद्ठकऋत श्रगालख | ब७ २२६ । १८॥ 

अग्निकुषण्ड। नरकविशेष' । अनु० २३०। 
११॥ 

अग्नितीथ । यमुनानद्या दक्षिणतो विद्यमान तीथे । 
च० ८९।॥ १३८ ॥ हा० ४८ । १९ ॥ 

अग्निधारा । गोतमवनसमीपणा नदी। ब० ८२। 
१४६॥ 

अग्निमान। प्रायश्रित्तामिविशेष | ब० २२३ | 
३१॥ 

अग्निवेद्यय: । ब्ह्मर्षि' । द्रोणाचायस्त द्ुपदसस च॑ 
अखविद्यागुर । आ० १४० । 9१ ॥ 

स* द्रोणाचायेस्प पितृव्य॒ भरद्वाजलानुज । आ० 
१४० | ४७२॥ 

स अगस्त्वत्र शिष्प | आ० १५७५१॥ १०॥ 

अमप्निष्वात्ता: । पितृगणेष्वन्यतममो गण | स० 
< २० ॥ 

[ते कश्यपस्थ पुत्रा' । मत्य० १४-१५ ॥ हरि० 
१।१८॥॥ 

अप्नीयोसी । अभिवशोदड्धयों । अभि सोमश्व | 
सन्‍० 9]२१॥॥ ० २२३॥। १५ ॥| 

तयोरेकयोनिल । शञां० ३७१ ॥ 

अग्रणी; । अमिविशेष । ब० २२३॥ २२ ॥ 

+ अग्मपूजा । श्रीकृष्णस | स० ३९। ४८ ॥ 

अमग्रयायी | क्षत्रिय । सो० व० घृतराष्ट्रण 
पुत्र । आ० १३९॥ ११॥ 

१ अड्ढ। । दुर्योधनपक्षीयो म्लेच्छराज' । भीमसेनेन 
हत' । द्रो० २६ । १४-१७ ॥ तत्युत्रख 
वधों नकुलेन | क० ६१० । १५-१८ ॥ 

२ अड्;। क्षत्रिय' | पोडशराजकीयान्तभत तच्चरित्र 
नारदेन सज्ञयाय कथित द्रो० ७७॥ झां० 
२८। ३१ अख बृहद्रथ इति पौरव इति चे 
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नामान्तरे | स. मान्धात्रा पराजित. । शञॉ० | तस््र रुद्रयज्ञागो पतितात्‌ ब्रह्मणो रेतस उत्पत्ति,। 


२८ । ८८ ॥ 


अनु० १३२९॥। २० ॥ [ मत्य० १९५] 


३ अड्ढ३ । क्षत्रिय | सो० व० अनुवशोलपन्नस्थ बलि- | तस्व भागा बसुदा । (सुभा)। व० २२१। १॥ 


नामकस्य राज्ञों भायाया सुदेष्णाया दीबेतमसऋ 
षेजात पुत्र । तद्भातरों वजड़४ कलिड्न पुण्डू 
सुहश्च । आ० ११३॥ ५३ ॥ 

१ अड्भदः। वालिपुत्रो वानरः। तन्माता तारा। 
व० २८७। ७ ॥ 

२ अड्भद! ।॥ क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रस्य पुत्रः । 
तस्वोत्तमोजसा युद्ध । द्रो० २७। ३९॥ 

अजड़्मलजाः । देशः । भी० ९। ५० ॥ 

अड्जा। । अक्ञराजेन निर्मितो देशः | गड्ढासरय्वो- 
मंध्ये विदमान । आ० ११३॥ ५० ॥ भी० 
९ | ४६ ॥ 4776 ००प7/७ ०0 .3॥42970प्र/ 

तस्य॒ राजधानी चम्पापुरी । ब७ ८३ | १४॥ 
११५७। १५॥ 

तत्र रोमपादे राजनि अनावृष्टिप्रादुभाव । च० 
१११॥।२१॥ [रा० १।९॥ |] 

तस्व निन्‍्दा शल्येन | क०३८। ३८ ॥ 

तत्र ऋश्यश्वृज्ञागमनेन वृष्टिप्रादुभाव । ब० ११४। 
१० ॥ [रा० १। १० ॥] 

तसिन्राज्ये दुर्योधनेन कर्ण पद्टामिषेकः |-ओ० 
१४९॥ ३८ ॥ 

अड्ार/। मान्धात्रा पराजितः कश्चन क्षत्रिय, | 
दाॉ० २८। ८८॥ 

१ अड्भारकः । नवग्रहेष्वन्यतम' । स० ११। 
२९ || 

२ अड्जारकः । क्षत्रिय. । जयद्रथआता । च० 
रदेदे | ११॥ 

अड्ञारपणः। (अड्भरारचण!) प्रथम चित्रर॒थ- 
शब्द पह्यत । 

अड़िराः | तद्मर्षि' । ब्रह्मणो मानसः पुत्र, | आ० 
दे३े॥ १० ॥ ६७ । ४७॥ स० ११। १९॥ 


तस्था एवं शिवेति च नामेति भाति । च७ 
२२७॥ १ ॥ 

ततुत्रा' बृहत्कीर्ति, बहज्योति, बृहद्गम बृहन्मना' 
बृहन्मन्न, बृहद्भधास बृहस्यति इति सप्त | च७ 
२२१ । २ ॥ अत्र बृहत्कीत्यॉदीनि षड़पि 
पदानि बृहस्पतेविशेषणानीति नीलकण्ठाचार्य । 

तत्पुत्ना बृहस्पतिः उचथ्य* सवबते इति त्रय,। 
आ० ६९७॥ ५ ॥ 

तत्पुत्ना, बृहस्पति' उचथ्य वयस्यः ( पयरल' ) 
शान्ति, घोरः विरूपः सबते; सुधन्वा इल्यशे। 
अलु० १३२। ०२॥ 

तत्पुज्य भानुमती रागा (राफा) सिनीवाली एफरा- 
नेका (कुह्द. ) अचिष्मती ( ह॒विष्मती) महि- 
प्मत्ती महामती इति सप्त । ब० २२१ | ३ ॥ 

[ तत्यन्नी कर्दमप्रजापतिपुत्री श्रद्धा | तत्पुत्नी उचथ्यों 
बहस्पतिश्व । तहुहितरः सिनीवाली कुह्ः राका 
अनुमतिश्व । भा० 9 । १ ॥ ] 

(कहषल्यो द्वे।खधा सती च। खथापुत्राः पितरः । 
सतीपुत्रोथर्वाज्विर' | भा० ६। ६॥ ] 

[ तत्पयें द्वे दक्षपुज्यों । हरि० १ । ३] 


के ज्वलन | व० ९२० | ८ ॥ 

तस्व गोतमन्बोधह' त्रानातीर्थमाहास्पे सवादः । 
अनु० ५९४ ॥ 

तेन दीपदानप्रशसन | अन्नु० १९० । ८ ॥ 

तेन पुष्करासैन्ये शपथः | अनु० १४३ । २० ॥ 

अन्रेद बोध्य । अद्जिससो द्विवार जन्म | प्रथम खा- 
यभुवमन्वन्तरे ब्रह्मणो मानसपुन्रत्वेन । द्वितीय 
बैवखतमन्वन्तरे. वरुणयज्ञे । एवमनेकेषा देवाना 
ऋषीणा च बहुवार जन्म बोध्य | 

अक्षिरसांचरः । द्रोणाचार्य' । आ० १४२। 
८९॥ 


अचल' | 


वर्णोनुक्रमणिका । 


अतिथि: ५ 
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अचल; । गान्धारराजस्य शकुनेओता | एकरथ । 
उ० १६८ । १॥ अजुनेन हत । द्रो० 
३० । २-१२ ॥ तट्भातरो द्वादश | शकुनि- 
शब्द पश्यत । 

अच्छोद । काश्मीरदेशे विद्यमान सिद्धाश्रमस- 
मीपस्थ सर | आ० ६७।॥ ९४ ॥| 77 ५७५४ 
777 7769/' (97%9700 8 

अच्छोदा । बर्लिषदनान्ना पितृणा कन्या । याउन्य- 

न्मनि सत्यवती जाता । आ० ६४ | ९७ ॥ 

[ मत्यस० १४ ॥ ] 

[सा अभिष्वात्तनान्ना पितृणा कन्या | हरि० १। 
१८ ॥ ] 

अच्युतः । श्रीकृष्ण । तन्नामनिर्वेचन | छा० 
३७०२ ॥ १६॥। 

१ अजा | सू० व०। दइृक्ष्वाकुबइ्य क्षत्रिय । 
दशरथस्य पिता । ब७ २७५ | ६॥ 

२ अज; | पाण्डवपक्षीय क्षत्रिय | 5० १७९१। 
१२ ॥ 

+ अजगर! । बृहद्दीपेशरीरों वन्‍्य सपे । 

तेन भीमसेनस्त अहण । च० १८० | २७॥ 

तेन दमयन्त्या गहण | च० ६० | २१ ॥ 

[ तेन नन्दस्य अहण | भा० १० | ३४ ॥ ] 

तेन युधिष्ठिर प्रति प्रश्नकरण युधिष्टिरेण तदुत्तरदान॑ 
च। वब७० १८२ ॥ 

१ अजमभीहढ! | क्षत्रिय । सो० व० भुमन्युपुत्रस्य 

सुहोत्रस्य॒ पुत्र । तन्‍्माता ऐक्ष्वाकी । तद्भातरो 

सुमीढ, पुरुमीढश्च । तड्ायोसिस्र: । प्रथमा 

धूमिनी तत्पुत्र; ऋक्षः । द्वितीया नीली तत्त्रो 

दुष्यन्तः परमेष्ठी च। तृतीया केशिनी तत्ुन्रो 

जहुः यो गद्गजामपिबत्‌ | आ० १०१॥ १८ ॥ 

अजमीढ:। क्षत्रिय. । सो० व० विकुञनपुत्रः | 

तनन्‍्माता सुन्दरा | तस्य भागों पद्च केकयी 

नागा गान्धारी विमठा ऋक्षा चेति। तासु 

ऋक्षापत्र; सबरण; | आ० दे३। ३८ ॥ ' 
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आई, 


अजातहात्रु। । युधिष्ठटिर | भी० ८५। १९ ॥ 

अजेकपात्‌ । एकादशरुद्रेष्वन्यतमः । आ० 
६५७।२॥ 

+ अज्ञान । तनिन्दा | श० १७७ ॥ 

तन्निमित्तकानथग्राप्ति । शां० ३०९ ॥ 

अज्जन; । दिगज' | छघ० ९९ | ८ || 

अखनपवो | घटोत्कचपुत्रो राक्षस | 3० १९४। 
२० || अश्वव्यान्ना हत । द्रो० १७७। ८९॥ 

अज़ना'भ। । पर्वेत । अलु० २७१॥ ३२॥ 

अदवीशिखर![|१। कलिह्नदेशस्य दक्षिणतो विच्य- 
मानों देश, | 'भी० ९। ४८ ॥ 

अठिदा। । देशः । नी० ९- ६५ ॥ 

अणीमाण्डव्य) । ब्रह्मर्षि । स० ४। १८ ॥ 
तन्नामप्रापिकारण | आ० ५९७४ । १३४ ॥ 

तस्व शुलरोपणादिकथा । आ० ११६-११७ ॥ 
[पद्म० ५। ४८ ॥ मार्केण्डेयपु ० १४ स्कान्दु ० 
आवन्त्यखण्डान्तगेतरेबाखं० १७०-१७२ ॥ 
नागरखं० १६६-१३८ ॥ ] 

तेन यमाय शापदान | आा० ११७ । १७॥ 
आश्म० २३० | १२ ॥ 

तस्थ जनकेन सह तृष्णात्यागय सुखसाधनताविषये 
सवाद । क्ञा० २८२॥ 

तेन रुद्रमाहल्यकथन । अनु० ४९। ४६॥ 

[ शूले आरोपितेन तेन रात्रो वेश्यागृह गमयितु भाये- 
योढाय मार्गे अवशात्खचालकाय कस्मेचन आ- 
हाणाय सूर्योद्याआक मरिष्यसीति शापदान। 
गरुढपु० १४२ ॥ मारकण्डेय० १६ ॥]] 

+ अतिथि; । तस्व॒छक्षण | अश्व० १०१। 
५७ || तत्पूजन । उ० इदे । ३४ ॥ उ० 
३८। १ ॥ शञां० १४७। २१ ॥ तत्यूजने 
इष्टान्ततया कपोतव्याधोपाख्यान । झा० 
१४३-१४८॥ आर 

| तुुबनाआवे, दोष, । दा० ६८९। १९२४ 
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अतिबाहु! । अप्सरा, । भरिष्टायाः पुत्नी। आ० 
६६॥५१॥ 


१७ ॥ वसिष्ठपृत्रस्य शक्तेभायों । आ० १९३। 
१७ । (अधिकपाठे ११० तमे प्रष्ठे १३॥) 


अतिभीम। । यज्ञगरस पश्चदरदेवेष्वन्यतमोड्मि- | तत्युत्र पराशरः | आ० १९४ । १ ॥ 


विशेष: । ब० २५२। ११ ॥ 

अतिरथः | क्षत्रिय । सो० व० मतिनारपृत्र । 
आ० ८८ । १३१॥ विशेष मतिनारशब्दे 
पश्यत | 

अंज्ि! | बह्मर्षि । ब्रह्मणो मानसः पुत्र;। आ० 
६१ । १०॥ ६७ | 9७॥ स० ११। 
१९ || [ मत्य० १७० ॥ ] 

तत्युन्ना बदवो महषेयः | आ० ६७ | ६ ॥ 

(तत्पली कर्देमपुच्यनुसूया | तत्पुत्रा दत्तात्रेयः दु्वासाः 
चन्द्र: इति त्रथ. । भा० 8 । १ ॥] 

[ तस्य नेत्राचन्द्रोप्त्ति | मा० ९ | १४ ॥] 

तस्थ पुत्रों सोम+ अयैमा च | छां० २०७।१० ॥ 

तस्व गोतमेन सह ब्रह्मणमाहात्ये विवादः। ब० 
१८८ ॥ 

तेन चम्द्रीमूयान्धकारनिवारण | अनु० २६१ ॥ 

अथवा । (अथवोज्िरसः | अथवोद्विरा)) । 
ऋषि । [ अद्ञिस्स पुत्र । तन्‍्माता सती। 
भा० ६।६॥ |] स० ११५॥२०॥ उ७० 
१८।६। 

[तत्पली शान्ति कर्मपृत्री । तस्वाः चित्तिरिति 
नामान्तर । तत्युत्रोश्वशिरा' । अश्वशिरसएव 
दध्यड़' दधीचि इत्यपि नामेति भाति। भा० 
8।१॥ ] 

तेन महार्णवे मम्स्याभेरुद्धण | ब० २२५४ । ८॥ 

+ अदुक्षिणयज्ञनिन्दा । शां० १६३ । 
२३-२९ || 

अदिति: । प्राचेतसस्॒ दक्षप्रजापतेः पुत्री | कश्य- 
पस्य भायो । तस्ुन्रा द्वादशादित्याः । आ० 
दबे । १२॥ 

तस्या विवखत उत्पत्ति! | आ० ६३॥ 9 ॥| 

अदृशयन्ती | पूर्व वेश्यल पश्चात्पेसा- आह्षप्य 
प्रापख चित्रमुखनान्नः पुत्री । अनु० ५१। 


अर्भुतः) | अग्निविशेष । तस्त्र भागा प्रिया। 
तत्पुत्नो विद्ररथ । ब० २१२४ | २७ ॥ 

अद्विका । अप्सरा' ब्रह्मशापान्मीनभाव प्राप्ता 
यमुनाया सच्चरन्ती या स्थेनतुण्डाजले पतित 
उपरिचरवसो रेत पीत्वा मत्य नाम राजान 
पुत्र मत्यगन्धा नाम पुत्री चोतादयामास । 
आ० १९४ | ७३ ॥ 

१ अधमे:। ज्येष्टादेव्याः पृत्र । तड़ार्या निर्रतिः। 
तस्या पुत्रा भयः महामय मृत्युश्च । आ० 
६9०॥ ५१३ ॥ 

२ + अधमे; । पाप । तस्वासमृद्धिकारणलव । 
व० ९५॥ 

तम्य निन्‍्दा | ह्ञा० ९६ ॥ 

तदुयत्तिप्रकार, | श्ञा० २७९। ३-११॥ 

+ अधारमिकखरूपं | उ० ९२। २॥ 

+ अधिक्षेपः । निन्‍दा । तस्य वधग्रतिनिधित्व | 
कू० ७२ । ८० ॥ 

तत्करण अजुनेन युधिष्ठिरावय । क० ७३॥। १- 
३५ ॥] 

अधिदेवत अधिभृत अधियज्ञानां कथन । 
मी० ३२। 9 ॥ शा० ३१८॥ 

अधिरथः । सूतः | तस्य पत्नी राधा । तस्वामि- 
मानिकः पुत्र: कर्णए। आ० ६८। १४०॥ 
१४७।१॥ 

तस्व राधायामुत्पज्ञा पुत्रा' | शब्चुतप* द्वुम: वृकरथः 
शचुजयः विपाठ' इत्यादय, । विशेष॑ कर्णशदे 
पश्यत ॥ 

[ स. सो० व० ययातिपुत्रस्स अनोव॑शोत्पच्स्थ सत्य- 
कर्मनामकस्य अद्जराजस्य ऊढाया ब्राह्मण्या जातः 
पुत्र | भा० ९। २३ ॥ हरि० १। ३११ ॥] 

[त॑स वशः । हरि० १॥। ३१ ॥] 


है 


अधिराज ] वर्णासुक्रमणिका । [अनिरुद्ध ७ 
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अधिराज$ । राजसूयाथं सहदेवेन जितो देश । अनशानब्रतं | उपवासशब्द पश्यत | 

तस्र राजा दन्तवक्र । स॒० ३२२। ३॥ अनम्वान। क्षत्रिय | सो० व० पूरुवशोड़वस्य 

कुरुप॒त्नस्स विदूरथस्त पूत्र | तन्‍्माता सप्रियानान्नी 

मागबी। तद्भायों अमृता | तत्पुत्नपरीक्षित्‌ । 
आ० 5३। 9४ ॥ सकारान्तोडय शब्द । 

अनागतविधाता | तन्नामफ कश्चन मत्ख । 

अनागतापत्मतिविधाने दृष्टान्ततया तस् कथा 

भीष्मेण युधिष्ठिर प्रति कथिता। छां० १३७॥ 

१ अनाधघधुृष्टिः। क्षत्रिय | सो० व० पूरुवशोलन्नस्य 
रोद्राशवस्य पत्र | आ० ८८ । ११॥ तन्माता 
काचनाप्सरा । 

२ अनाधष्टि! । श्रीकृष्णानुयायी यादव । आ० 
२४७ । १५॥ स० १४१६१ ॥ वि० 
७८। ६ ॥ उ० ९५१॥ ६७ ॥ 

अनाधृष्य; | क्षत्रिय । सो० ब० धृतराष्ट्रस्य 
पुत्र । आ० ६९८ । १०४ ॥ 

रह 0 लि] +- अनायासजीविका | उ० ३७। ४१ ॥ 

अनन्तबिजय, । गपिदिरण बह सी७ रद! अनायुष्यकराणि कमाणि | दे ३७।९॥ 

दा० १९१॥ अनु० १६१९॥ अम्व० 
१६॥ ४७५५॥२६॥ १८॥ 

अनन्तसेन; । कश्वन देव स्कन्दो रुद्रो वा। तेन ९ 
वीजाबांता जस्थाय मलिवान वा टेट] नः अनायेजातिज :। अनु हे ८३।॥४०॥ 
९७ || | + अनाबृष्ठिः । कया राज्ये। आ० हे | 

$.. । नी ४०३ | जअदड्गदंशं रोमपादस्थ राज्य ७ 
पद की द ! द- है रे म एक १११॥२१॥ [रा० १। ९॥ गोतमाश्रमे। 
" हि शिवपु० कोटिरुद्रस० २४-२७ ॥ ] 

पुरुकृत्सस्स पुत्र. | अलु० ९७9७ ॥ ६६९॥ ध 
अनिकेतः । यक्ष । स० १०। १९ ॥ 


२७९५। ५९ ॥ 
१ अनल; | अष्वसुष्वन्यवम । आ० ६९७। १८॥ | अनिमिषः | गरुडस् पुत्र | ड० १०१। १०॥ 


२ अनलः | गरुडख पुत्र । उ० १०१। ९॥ | अनिरुद्ध/ । श्रीकृषष्णपुत्रस्य अचुन्नल पुत्र. । 
३ अनल$ | यमसभावासी राजा।स० ८। ११॥ | तन्‍माता रुकमबती। आ० २०१॥ १९ ॥ 


अनला । सुरमीपुच्या रोहिप्या पुत्री । तलुत्री | स० दे । ३४ ॥ द्रो० ११ । २७॥ 
शुकी । आ ६७ । ६७-७४ ॥ [ तस्त्र भाया रोचना रुक्मिण पोत्री | भा० १०। 
| 


अनवचद्या । प्राधापुत्री अप्सा | आ० दे९। | ६१ ॥ तस्थ पुत्रो वज्ञ १। १७५॥ | 
४५ ॥ ९३९। ४३॥ ' तस्व॒बाणासुरपृच्या जपया (ऊषया ) विवाह | 
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अधूतरजा; । क्षत्रिय । सू० व० गयस्थ पिता । 
व० ९३ | २० अमूतेरयाइत्यपि नामान्तर || 
अधृष्या । नदी । भी० ९॥ २४ ॥ 
अधोक्षज्ञ। । श्रीकृष्ण । तन्नामनिर्वचन । 
उ० ६९॥ १० ॥ दा० ४४२। १८॥ 
अधोलोका$ । पातालछछोकशब्द पश्यत ॥ 
अध्यात्मनिरूपणं। सनत्मुजातेन घृतराष्ट्राय। छ ० 
४१। ०६ ॥ रां० १९२॥ २७३ ॥ २९१॥ 
अनचघ! | देवगन्धव । आ० १३१२। ३७॥ 
अनड्र। । ऋषि । कर्दमग्रजापते पुत्र । छशा० 
७८ | ९९ || 
अनड् । नदी । भी० ९। ३५॥ 


| 
| 
| 
| 
| 
अनन्त: । सर्प । कश्यपपुत्र । तन्‍्माता कह़ू | 
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८  अनिल्‍ ] श्रीमन्महाभारतखाना मसुख्यनात्ना विषयाणां च [अन्ध" 
स० ९०॥ [भा० १० । ६२-६३ ॥ | अचुल्हा( हा )द४ । अछुर । हिरण्यकशिपो 


हरि० २। ११८ ॥ विष्णु० ५। ३२ ॥] 

१ अनिल; | गरुडख पुत्र । उ० १०१॥५९॥ 

२ अनिल: । अष्टवसुष्वन्यतमः | वद्भायों शिवा। 
पुत्री मनोजव' अविज्ञातगतिश्च । आ० ६७ | 
१८-२५ || 

३ अनिल; | क्षत्रिय ।वृषादमिपुत्र:। आलििज्य- 
दक्षिणात्वेन तथ्ित्रा दत्त य मृत पकक्‍त्वा सप्त- 
षेयो भोक्तुमयतन्त । अनु० १४७१॥ ८ ॥ 

अनीकविदारण! । क्षत्रिय । जयद्रथस् आता । 
व७० २६६ । १३१॥ 

अनीलः | सर्प | आ० ३५। ७ ॥ 

अनु; । क्षत्रिय । सो० व० ययातिपुत्र, । तन्माता 
शर्मिष्ठा दृषप्वेपुत्नी । आ० ६३ ॥ ७ ॥ 

[तस्य वश्ः | भा० ९ | २३ ॥ | 

अलनुकम्पक) । अकम्पनशब्द पश्यत । 

+ अनुक्रमणिकापवे । आ० १॥ 

+ अनुगीतापवे । अश्व० १७-९५ ॥ 

+ अनुम्यूतपव । स० ९६-१०३ ॥ 

अनुयायी । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपत्र । 
आ० ६८ । १०२ ॥ भीमसेनेन हत । 
द्रो० १४७८ । १७ ॥ 

+ अनुलोमजाति; । सकरजातिशब्द पश्यत || 

१ अनुविन्दः । जावन्त्य क्षत्रिय । विन्दस् 
आता। दुर्योधनपक्षीय । अजुनेन हत, । द्रो० 
९९ | २७-३० ॥ 

२ अनुविन्दः । दुर्योधनपक्षीय केकय क्षत्रिय । 
विन्दस आता । सात्यकिना हत । कू० १० । 
२१ ॥ 

हे अनुविन्दः | क्षत्रिय । सो० वं० ध्रृतराष्ट्रस्य 
पुत्र । आ० ६८॥। ९४ ॥ १३१।॥३२॥ 
घोषयात्राया । ब० २४३१। ९॥ भीमेन हत । 
द्रो० १२७। ४८ ॥ 

अलुष्णा । नदी | भी० ९३२४ ॥ 


पत्र । आ० द६॥ १८ ॥ [तन्माता कयाबू | 
भा० ६। ९८ ॥ | 
अनूचाना । अप्सरा । आ० १३२। ४३ ॥ 
अनूप; । कारतवीयस्य देश । तस्थ राजधानी 
माहिष्मती | बू० ११७ । २० | >(70फऋ्र 


7) (७ए७ 

+ अक्चलत | असत्य। तस्व लक्षण । दां० १०९॥ 

तस्य कचिदपातक । आा० ७६॥ २४ ॥ क्‌० 
७२। ३४ ॥ शां० १६३। ३० ॥ 

+ अच्तसाध्यफल । उ७० ३४७। ४० ॥ 

१ अनेना;। क्षत्रिय । सू० व० इक्ष्वाकुबश्यस् 
ककुत्थस्य॒पुत्र । धुन्धुमारोपाख्याने । बृ० 
२००१३ २॥ 

२ अनेना$ | क्षत्रिय, । पुरूरव पुत्रस्य आयो 
कनिष्ठ' पुत्र । तस्य ज्येष्ठा, आतरो नहुषादय- 
अत्वार । तस्य माता खभोनवी। आ० ६९। 
२८ ॥ 

| तस्य वश । हरि० १॥ २९॥ ] 
न्‍तगिरिः। देश । अजुनेन राजसूयोत्तरदि- 
खिजये जित | स० २८। ३ ॥ 

अन्तार्गिया ः। देश' । भी० ९। ४९ ॥ 

अन्तद्वीपः । द्वारकाया उपद्वीप । तत्र महादेव- 
महोत्सवार्थ यादवाना गमन। झा० २४१। 
७१ ॥। 
अन्त्यनार; । (अन्तिनारः अन्तिभारः 
सतिनारः ।) सो० व० पूरुवश्यस्स ऋचपु- 
त्रस्य ऋक्षस्य॒ पुत्र । तन्‍्माता ज्वरन्ती तद्भायां 
सरखती नदी । तत्पुत्र. तख्ु,.। आ० ६३१। 
२५ || 

अन्धः। सर्वभूतविनाशनाय त्ह्मण प्राप्तवर, तेने- 
वान्धीकृतश्च कश्चवन श्वापद्‌ । तद्धेन बढाक- 
नान्नो ुब्धकर्य खग्ेप्नाप्ति, | क० ७२। 
३७-४४ ॥ 


अन्धक ] वर्णानुक्रमणिका । अभिमन्यु, ९ 
१ अन्धकः । असुरः। रुद्रेण हत । द्रो० ४९। २ अपराजितः । सप॑' | आ० ३५। १३१॥ 
११॥ २०२। ७५॥ ' ३ अपराजितः | कालेयाश कश्वन क्षत्रिय' | 
[सः दिते पुत्र रुद्रेण हतः | हरि० २। ८६॥], आ० ६८। ४९॥ 
२ [अन्धकः । यदुवशोड्भवस्य क्रोष्टो पोत्र || अपरान्ता।। देश । 'नी० ९। ४७॥ +-०- 
हरि० १। ३४ ॥ यदुवशोद्धवस्थ जनों पुत्र |... धिए थयाते 3(408 





ऑीनीनी-ीनीतीजीपसपमबीयीी नीी न नी पीसी समर फ्री यम करीना परीपजनन ढीयारीयर पारी जी बानी करी की परी ीपरीयारीयर री की करीयरीयओ की यानी जन 





भा० ९ | २४॥] । + अपडाकुनानि । उत्पातशब्द पश्यत। 
अन्धकाः । पूर्वोक्तान्धकव्या । आ० १४२। ' रपान्तरतमः | 0 किक वागवतार । सार>ू 

२० ॥ २०२। ८ ॥ २३१९। २ ॥ ,. खतनामा ब्रह्म | शां० २०९। ३६ ॥ 
अन्धकारक: | क्रोश्वसमीपथ पर्वतः। 'मी० | एस प्राचीनगर्भ इति ब्रेदाचाव इति च नामान्तरें। 


ह्ञा० ३५९ । ६६ ॥ 


१२५। १८ ॥ 

न अन्धव्वापादकानि कमोणि । अनलु७० | + अपाण्डवेयासत्र । मर प्रयुक्त | सो० 
२२०। १-५ ॥ १३ । १९ ॥ इदमेव ऐपीकाख । 

न अन्नदानप्रशसा ॥ अनु० ९८ ॥ २३७० । | + अपानत्रदानफल | क० ३३ । ४ ॥ 
७५-२१ || अश्चव० १०८ । २८-०९॥ | + अप्सरसः ! खर्वेश्या । तासा नामानि । 

+ अन्यपूर्वा । परपूर्वा तस्सा अपरिणेय्वं। उ० |. आ० पै९। ४९॥ १३२। ४३ ॥ स० 
१५७५।६॥ '. १०॥११॥ बव० ४३। २९ ॥ अनु० 


नवप्मानुः । क्षत्रिय | सो० ब० पूरो' पौत्र्य । 3० । १७ ॥ २७१। १५॥ । 
मनस्ो! मिश्रकेशीनाशयामप्सरसि जात पुत्र' । | अप्छुहोम्य! | ऋषि | स० ४॥ १८ ॥ 
आ० ८८। ७॥ ' + अभिचारः । कृत्यागर पश्यत | 
अपरनन्दा । ऋषमकूटपर्वतसमीपथ्था नदी । | अबल;ः। अभिविशेष' । ब० २२२ ।॥९११॥ 
आ० २३५। ७॥ व० ११० | ३ ॥  अमय; | क्षत्रिय, | सो० ब० धृतराष्ट््न पुत्र । 


२. ग्राक्ों। ७6०7 ९१०१ +6 #प्रताणवता । 
छाल व0फ8 रा०्प्ठी) 06 ताड0726 6 ' आ० दे८ | १०४ ॥ भीमेन हत । द्रो० 


(898 गएएं ऐक0% शावे शि8 ग्रा० ४9 '._ १२७। ४४ । 
(98728% | अभयदाने | शां० २६८ । १८ ॥ 
अपरबछ॒वा; | देश | भी० ९।६२॥ अभिनम्‌ः | काशिराजस्थ॒ पुत्र । पाण्डवपक्षीय । 


उ० १०७१॥ ६३१॥ द्रो० ०७ | ३९॥ 
बसुदानपुत्रेण हत | क० ३॥ २३ ॥ 
अभिमन्यथुः । क्षत्रियः । सो० व० पूरुकुलोतपन्नस्य 
अपराचीन; । क्षत्रिय । सो० ब० पूरुवशोड्धवस्य ' पाण्डुपुत्रस्य कोन्तेयस्थाजुनस्थ पृत्र । तन्माता 
जयत्सेनस्त पुत्र । तन्‍्माता सुश्रवा । तद्भायों' झुभद्रा श्रीकृष्णस्स खसा । रथयूथपयूथप | 
मयादा । तत्युत्रोईरिह । आ० ६३। १६ ॥ उ० १७० ॥ २॥ 
१ अपराजित; | क्षत्रियः | सो० व० धृत्तराष्ट्रप्र । | तखोघति । आ० ९४।॥ १६३ ॥ २४७ । 
आ० दे८। १०१ ॥ भीमेन हत । ली० | ११॥ [भा० ९। २२ ] 
<८ । २२॥ ' तस्य सोमपृत्रवचोशल । आ० ६८ | ११२॥ 
३ 


अपरसेका; । सेकदेशस्य॒समीपे विद्यमानों 
देश । सहदेवेन राजसूयाथ विजित । स० 
३२११९॥ 


| 


१० अभिमान ] श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनान्ना विषयाणा च॑ [अम्बष्ट; 





तस्य सारथि सुमित्र । द्रो० ३४७॥३२॥ अमितोजा;। क्षत्रिय । पाण्डवपक्षीय पाश्चाल्य । 
तस्य भागा विराटराजपुत्री उत्तरा | ता विवाह । | उ० १७१।॥ ११ ॥ 

बि० ७८ । 9३ ॥ + अमिन्नलक्षणं । शां० ८० ॥ 
तस्व पुत्र परीक्षित्‌। आ० ६३॥ ८२॥ अमूतेरया: । अधूर्तरजश्शब्द पश्यत | 
तस्य पराक्रमवर्णन । द्रो० १४ । ५० ॥ + अम्र्त । पीयूष | सुधा । तदाहरण गरुडेन | 
तसख्र युद्धवणन । द्रो० ३६-४१ ॥ ४४-४७॥ | आ० ३३। ११ ॥ अनु० २८। ८ | 


तेन दुर्योधनपुत्रस्य लक्ष्मणस्त्र पराजय | भी० ०७॥ | तस्मेषण श्रीकृष्णेन उदद्शाय | अम्व० ५५।२०॥| 

तेन रक्ष्मणस्य॒ वध । द्रो० ४९। १८ ॥ + अम्हृतमयन | आ० १८॥ [भा० ८ ।६॥ 

तेन अलम्बुसपराजय' । 'भी० १०१ ॥ | रा० १। ४५ ॥ विष्णु० १। ९ | पतद्मपु० 

तेन अम्बष्टपराजय । 'मी० ९६। ३८ ॥ | ३॥।९॥ ६। २६० ॥] 

तेन कोरवपक्षीयपद्मव्यूहभेदन । द्रो० ३७ ॥| १ अमोघ!। खाहाया, पुत्रोडभिविशेष । च७ 

तस्व वधो दुश्शासनपुत्रेण | द्रो० ४४॥। १७॥ । २२१।॥ ३२॥ 

तस्व वधऊ्था सक्षेपेण | द्रो० ३१ । २१ ॥ | २ अमोघः | यक्ष । ब० २३२। ८ ॥ 
विस्तरेण । द्रो० ७३॥ ' अम्बरीषः । क्षत्रियः | सू० व० वेवखतमनुपुत्रस 


तच्छववर्णन । सत्री० २०। १॥ नाभागस्य पुत्र । स० ८। १२॥ 

न अभिमानः । गये । तस्व पतनकारणत्त । तदुपास्यान । द्रो० ४ ॥ शां० २८। १००॥ 
व० १८३॥। २३ ॥ उ७ १२३३ १५॥ । [तस्म एकादशीवरतकरण । तत्र द्वादशीपारणारे 

अभिष्यन्तः । क्षत्रियः । सो० व० कुरुपुत्रः । | दु्वासस ऋषेरागमन कुद्धेन ऋषिणा तन्मारणार्थ 
तन्‍्माता वाहिनी । आ० १०१ । ३८ ॥ | कृत्यासजेन तद्॒क्षणाथ भगवद्द त्तेन चक्रायुधेन 


अभिसाराः। ( अभिसारी )। तक्षशिलाया |. एस सरक्षण इत्यादिकथा | भा० ९ | ४ ॥] 
उत्तरतो विच्यमानो देश । तस््र राजा चित्रसेन. । [ तस्त॒ विरूपः केतुमान्‌ शम्मु, इति त्रय, पुत्राः। 
अ्जुनेन राजसूयदिग्वियये पराजित । सन्‍०| भा० ९।६ ॥] 

२८ | १९॥ 'मी० ९ | ५४ ॥ 7० | तस्य इन्द्रेण सह सवादो युद्धेन खर्गलोकप्राप्ति 


00फ्राए'ए 0 -निएा8 विषये । ज्ञां० ९८॥ 


अभलीरु। । राजर्षि: । आ० देट। ५३॥ | तत्कत पुष्करासेये शपथ: । अनु० १४३॥। २९॥ 


अभीषाहा; । देशः | भी० ११६ । ८५॥ | २ [अम्बरीष । क्षत्रिय । सूर्यव० मान्धातुः पुत्र: । 

+ अमोज्यमोजने प्रायश्वित्त । अनु० | तम्माता बिन्दुमती | भा० ९ । ७ ॥ तस यज्ञ 
१९९॥ शुन शेपेन पशूभवन । रा० १। ६१ ॥] 

+ अभ्यागत; | अश्व० ९०१॥ ५७॥ १ अन्यक्टट । (अम्बँश्टकः ) दुर्योधनपक्षीय: 

+ अमात्य/। | मत्री | तस्त ठक्षण । दा०। क्षत्रिय, | तस्स अमिमन्युना सह युद्ध । 'मपि० 





८३ ॥ ८५॥ ९६। १८ ॥ अजुनेन हत । द्रो० ९३ । 
आ० ९९ | २७॥ २ अम्बष्ट! । पाण्डवपक्षीयः क्षत्रियः | तत्पुत्रख 


| 
अमावखु; । क्षत्रिय । सो० वं० पुरूरवसः पुत्र ॥ | ६५-७३ ॥ 
| 


अमाहठ;। सप. । आ० ५७। १६॥ वधो रक्ष्मणेन | क० ३। १० ॥ 


अम्बा] वणोनुक्रमणिका । [अरिष्टनेमि' ११ 
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ब्रा अिल्‍रीमिनीजीयतीतीजीफी 


अम्बा । काशिराजसुता । अम्बिकाम्बालिकयोज्येंठ्ठा | अयलिः । क्षत्रिय | सो० व० नहुषस्य पुत्र । 


खसा | ययातेश्रोत । आ० ६९॥ ३३ ॥ 
तस्ताखयबरें खिताया भगिनीद्वबसहिताया' | अयहदिशरा:। दनुप॒त्रोब्सुर । आ० ६६॥२१॥ 
भीष्मेण अपहरण | आ० १०९। १९॥ | अयुतानायी । क्षत्रिय । सो० व० पूरुवशोड्भवस्य 
तया भीष्म प्रति खय्या सोमपतिकासुकल्वकथन । | महाभोमस्थ पुत्र | तन्‍्माता सुयज्ञा | तद्भाया 
आ० ९०९।॥ ६३ ॥ भासा | ततुत्रोन्‍क्नोघषन । आ० ६३। १५९ ॥ 
तस्वा उपाख्यान सग्रहेण । आ० ११० ॥ वि- | अयोध्या । सरयूनदीतीर॒णा कोसलदेशस्थ राज- 
सरेण | उ० १७३॥ १८७ ॥ घानी। ब० २९२। ६१ ॥ 0७4५, ४8 छएक। 


तया तप करण। आ० १०९ ॥९३ ॥ 3० १८६॥ 0 808 00 रिक09 
तया परशुराम प्रति भीष्मवधप्रारथना । उड० १७७॥ | जेयोबाहु;। क्षत्रिय । धतराष्ट्रपुश्र । आ० 


तयाउन्यजन्मनि शिखण्डिनामकह्ुपदपुत्र॒त्वेन जनन | | 4 | +< ॥ ६३१। ९ ॥ 
उ० १८८ ॥ अयोश्चजः । क्षत्रिय । धृनराष्ट्रपु्र | भीमेन 


अम्बालिका । काशिराजसुता | अम्बाया यवी |. रे दे हर का ली 
यसी खसा। विचित्रवीयत् भाया। आ० से ४ कद हा ह 
| समीपे विद्यमानाना ऋषीणा । ब० ३१२ ॥ 
तस्या विवाह । आ० १११ ॥ ह#*९मन्‍न 2३७“ पलक "कक 
तस्वा व्यासात्पाण्डेोजनन | आ० ११७ | ३१ ॥ बे जद 8१ + ८ ॥| 
है "०७७७ | आ० १५१५ । १ अरिष्टः। (रिष्ट!) । यमसभास क्षत्रिय । 


| स५ ८ | १५॥ 
तस्ा श्वश्वा सह तपोवनगमन । आ० १३१७। | २ अरिष्ठः । ताक्ष्योपरनामा भुनि. | यो हैहय- 
१ ह || हि . | राजकुमारेणाज्ञनाद्भत खपुत्रमुजीवितवान्‌ | च० 
१ अम्बिका। काशिराजसुता । अम्बाया यवीयसी १८७। ९ ॥ 


५४ || 
यों हे स० ५३॥२८ ॥ [भा० १० । २६ ॥ 
तसा व्यासाद्भतराष्ट्रयोततत्ति | आ० ११५॥ १०॥ बिक मणि 


तस्था श्वश्वा सह तपोबनगमन। आ० १३७। १२॥ | / अरि्घिनेमिः । विनतापुत्र । आ० ५ । 
२ अम्बिका | अप्सता । आ० १३९।१४७४॥ ४० ॥ 
अम्बुमती । नदी । व० ८१ । ५६ ॥ २ अरिछनेसि! । यमसभास् क्षत्रिय. । स० 


। 
विष ० (ः ज्क 
खसा । विषित्रवीयस भागों । आ० ६३। ३ अरिष्ट: | वृषभरूपोउसुर । श्रीकृष्णेन हतः। 


अम्बुवाहिनी । नदी । 'भी० ९॥ २७॥ | <८॥९२२॥ 

अनु० २७१। २० ॥ ३ अरिष्टनेमिः । पाण्डुपुत्र्स सहदेवस्य विरा- 
अम्बुवीचः । मागधराज । तन्मन्री महाकार्ण:+ | टनगरे नामधेय । वि० १३॥ १२ ॥ 
* तयो, कथा | आ० २२३। १७ ॥ ४ अरिशए्टनेमि! | कश्यप । शां० २०७। ८॥ 


अम्मोरुदः । विश्वामित्रऋषे पुत्र | अलु० ७। | ५ अरिष्टनेमिः | ब्राह्मण । तस्य सगरेण मोक्ष- 


७५९ || |! साधनविषये सवाद, । छा० २९४॥ २ ॥| 


१२९ अरिष्टसेन ] श्रीमन्महाभारतखाना भुख्यनान्नां विषयाणा च॑ [अ्जुनः 
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अरिछ्टसेनः । दुर्योधनपक्षीय क्षत्रियः। दा० ५। भायो शान्ति. | ८ अन्निपह्यनसूया च | तद्भाता 
३॥ कपिल्महर्षि' । भा० ३। २9७ ॥ अखा ऊर्जेति 
अरिप्टा । कश्यपमार्या हाह्महद्मादिगन्धर्वाणा अल: |. नामान्तर। भा० 9 । १ ॥ मत्य० २०१ ॥] 
स्ब॒ुषायप्सससा च माता । आ० ९६ । ४९ ॥ | तस्या, पत्युरपध्यानात्सूक्षमरूपप्राप्ति । आ० २७९। 


अरिह: | क्षत्रिय' | सो० व० अपराचीनस्थ पुत्र । | १६॥ 
तन्माता वेदर्भी मर्यादा | तड्भायों आड्जी । तत्पुत्रो | तदृपषारणे खाहादृव्याः शक्त्यमाव' | ब७ २२७ | 








महामोंम, | आ० ६३॥ १७ ॥ ९६ | 

अरुज) । रावणानुचरो राक्षस । विभीषणेन ह॒तः। | तस्था वसिष्ठपुरत. खितेरुत्पातसूचकत्त । 'भी० 
व० २८६॥ २॥ २।॥३१॥ शिि 

अरुण: | अनूरु, | विनतायाः पुत्र | गरुडस् तथा आयसबदरपाचन | तस्थ रुद्रण वरदान च | 
ज्येष्ठो आता । आ० ६६ । ४० ॥ | हा० ४९१। ३३ ॥ 

तस्वोषत्ति | आ०6 १९६ | १७॥ अन्नु० २०। तस्था' (तन्नामकनक्षत्रस्य)/ अदशनस्थ मरणसूचकतल। 
१४ ॥। दा० ३१९१२। ९॥ 

तेन सूथस्य सारध्यकरण | आ० २४ ॥ | तन्नामनिवेचन । अनु० १४२॥ ३९ ॥ 

तद्भायां ताम्रायाः पुत्री श्येनी | तत्युत्नी सपातिर्ण- | पल्ता पुष्करासतेयप्रतिज्ञा । अनु० १४३। ३८॥ 
यायुश्चर । आ० ६७ | ७४ ॥ | तया ऋषिगणाय धर्मरहोपदेश।। अनु० १९३। 

तेन खमात्रे दासीभबनशापदान | आ० १६ ।| (६-११९॥ 


अरुन्धततीवदः । तीर्थविशेष: । ब० ८२९। ४१ ॥ 
अरूपा | प्राधाया पुत्री। आ० ६६.।..५६ ॥ 
अकेपणेः | कश्यपभायोया मुनिनाक्ष्या | श्फे 


१८ ॥ अन्नु० ९२० । २०॥ 
१ अरुणा | भरिष्टायाः पुत्री अप्सरा!।। आ० 











देदे । ५० ॥ 

२ अरूणा । कुरुक्षेत्रमीपथा नदी | द्व० ४४। |. देवगन्धव । आ० ६६। ४३ ॥ 

२९ ॥ अघोहरणपव । स० ३९--६२॥ 
अरुणाः | ऋषय । शञां० १९। १६॥ चिष्मती । अहिरिसः पुत्री। पूर्णिमामिमानिनी | 
अरुन्तुक । तीथ । व० ८१।१५ ॥ छ० | व० २२१। ७॥ 

७४ । २८ ॥ आनिष्मन्तः । तन्नामफा पितर | हझ्ञा० 
अरून्धती । वसिष्ठ्य पत्नी | ततुत्रः शक्तिकषि | | २७५॥। १५॥ 

स० ११।४२॥ व० १३५ । १७ ॥ | १ अज़ुनः | क्षत्रिय | सो० ब० पूरुवशोषन्नस 

तस््रा अक्षमालेति नामान्तर | उ० ११७ ।|  विचित्रवीयेपुत्रस्थ पाण्डो पुत्र. | तस्य भागों; 

११॥ द्ोपदी सुभद्रां उलपी चिन्नाह़्दा च॑ । पुत्रा, 


[इयं कर्देमप्रजापतिपृत्री । तन्‍्माता खायभुवमनुपुन्नी . श्रतकीर्ति' अभिमन्यु इराबान्‌ बभ्ुबाहनश्व । 
देवहतिः | तस्था' खसार । १ मरीचिप्रत्ली कठा। | असइशरथः । उ० १६९। १७॥ 
२ अह्विरसः पत्नी श्रद्धा । ३ पुलस्त्यभायों | तस्योषत्ति; कुन्तामिन्द्रात। आ० ६९३ | ६७ ॥ 
हविभुक्‌ । 9 पुलहभाया गति. | ५ ऋतोर्भाया | १३२॥ 
क्रिया । ६ सुगोभोयो र्यातिः। ७ अथर्वा ज्ञिससो | तदुत्पत्तिकालीनमहखितिः | आ० १३९॥ १७॥ 


अजुन'] 


वणोनुक्रमणिका । 


[अजुन १३ 






तन्माहात्य आकाशवाण्या उक्त । आ० १३२॥१८॥ | 

तत्मशसा कृपाचार्येग । बि० ४९। २० ॥ भी- 
प्माचायेण | 'भी० १२५१। ३१-३८ ॥ 

तत्पराक्रमवर्णन । ध्ृतराष्ट्रप॥ छ० ५२ ॥ खेनेव । क्‍ 
वि० ९७ ॥ भी० ८2८१॥।१८॥ ११४॥ 
क० ८१॥ 

तेन जले द्रोणाचाये गृहीतवतों आहस्य हनन । | 
आ० १४३॥ ९२॥ 

तस्व तीथ्थयात्राया शापाद्वाहरूप प्राप्ताना पश्चाना- 
मप्सरसा मोचन | आ० २३६ ॥ २३७ ॥ 

तेन द्रोपदीखयवरे कर्णपराजयः | आ० २०५७ ॥ 

तेन गुरुदक्षिणात्वेन द्वुपदस्य जीवग्राहअहण | आ० ' 
१४८ । ६२ ॥ 

तस्व द्ुपदनगरमार्गे गज्जातीरे चित्ररथनामकेन गन्ध- 
बेंण सह युद्ध । आ० १८६॥ 

तेन द्रोणाचायक्ृताखपरीक्षाया रुक्ष्यबेध, | आ० ' 
१४३ ॥ 

तेन द्रोपदीखयवरे लक्ष्यवेघ । द्रोपया तत्कण्ठे ' 
माठाप्रक्षेपश्च | आ० २०३ ॥ 

तस््र द्रोपचया विवाह । आ० २१०॥ 

तस्व सुभद्रया विवाह | आ० २४२॥ 

तस््र चित्राज्नदया विवाह । आ० २३७। १६॥ | 

तेन नागकन्यकाया उलप्या परित्रह । आ० , 
२३४ । ११॥ 

वैस् द्रोपदीयुधिष्ठिराभ्यामधिष्ठिते आयुधागारे प्रवेश । 
आ० २३१३। ११॥ 

तस््र तीथयात्रा । आ० २३३। ३५ ॥ (्कान्दपु- 
राणभाहेश्वरखण्डान्तगेतकीमारिकाखण्ड० १ ॥] | 

तस््र तीर्थयात्राया मणढरुगमन | आ० २३२५। 
१७ ॥ अश्वमेधीयाश्वरक्षणसमये मणढछूरुगमन । 
अश्व5 ७९ ॥ 

तस्र तीर्थयात्राया प्रभासतीर्थभमच | आ० २र३े८। , 
२१॥ े 

तस्वय सेन्यास; | आ० २३८ | ४ ॥ [भा० १०। | 
८६ |] ] 


जब मरने जता बन न 
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तस्व यतिवेषेण सुभद्वागृहे वासः। आ० २४०। 
२४ | 

तस्य मयासुरादवदत्तनामकवारुणशडुप्रापि । स० 
३।९॥ 

तस्य अश्मेगांण्डीवनामकघनुष प्राप्ति । 
६१॥।४९ ॥ २७१ ।॥ २० || 

तस्मामेस्सकाशाद्रथप्राति. | आ० २७१) १० ॥| 


आ० 


 तद्बूजलभे हनूमतोडबखान । आ० २७१ । 


१६ ॥ व० १५३। १८॥ उ० ५६ । ९॥ 

तस्थामेस्सकाशादक्षयतृणीरप्राति । आ० ६१ । 
७५० ॥ २५७५१॥ ० | 

तस्त खाण्डवदाहकाछे इन्द्रेण सह युद्ध | आ० 
२०५३ || 

तस्व कुलिज्ञादिवेशविजय प्राग्ज्योतिषे भगदत्तवि- 
जयश्र । स० २७ ॥ 

तस्व उत्तरदेशविजये अन्तगिरि उलफपुर मोदापुर 
उरगापुर काम्मोज ऋषिकप्रभृतिदेशविजय । 
स० २८ ॥ 

तस्य किम्पुरुषखण्डविजय । स० २९ ॥ 

तस्व इलाबत कतुमाछादिखण्डविजय । स० २९॥| 

तस्व सारथि पूरु | स० ३६। ३० ॥ 

तस्व श्रीकृष्णेन सारथ्यफरण । उ० ७। ३९ ॥ 

तेनेन्द्रकीलपर्वते शिवोद्देशेन तपश्चरण | चु० ३७। 
७६ ॥ 

तस्व किरातरूपिणा रुद्रेण युद्ध । आ० ३९ ॥ 

तत्कृता रुद्स्ुति | ब० ३९। ७9 ॥ 

तस्थ रुद्रात्याशुपताख्रप्राप्ति । ब७ ४० । १५ ॥ 

तस्मे यमकुबेरादिभिरस्रप्रदान | ब० ४१ ॥ 

तस्व देवकोके वास । तत्र चित्रसेननाम्नो गन्धर्वा- 
द्वान्यव विद्याभ्यासश्र । ब७ ४३। ३९॥ 

तेन निवातकवच॒बध । ब० १७०-१७४ ॥ 

तेन हिरण्यपुरवासिना पोछोमाना कालकेयाना च॑ 
बंध । व० १७५॥ 


। तसेन्द्रेण कवचकिरीठादिदान । च० १७६१३ 9 ॥| 


१४७ अजुन"] ओऔमन्महाभारतखानां मुख्यनाज्ञां विषयाणां च [अजुन' 
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तस्थोवेश्या 'त्व षण्डो भवेशति शापदान | ब० ४४॥ तस्थ खत्म श्रीक्षप्णेन सह कैलासगमन | द्रो० ८० ॥ 
तस्व क्लीबवेषे नाम बृहन्नलेति | बि० ३। ४४ ॥ तस्थ पूर्वेशराप्तस्मव पाशुपताखस्व पुन ख्मे रुद्राग्माप्ति:। 
तस्व दश नामानि। अज्जुन फल्गुन' जिष्णु किरीटी '  द्रो० ८१ ॥ 
शैतवाहन बीनत्सु विजय पार्थ सब्यसाची | तेनालायुधनामकराक्षसस्य दुश्शासनस्प चे पराजय* | 
धन्य इति। बि० ४३। १९-३९॥ . द्रो० ९०॥ 
तसकादश नाम कृष्ण इति | बि० ४३। ४१ ॥ तेन दुर्योधिषषराजय । वि० ६६ । ४४ | 


तस्वेकादशनामनिर्वचनानि। बि० ४७३। २६-४७ १॥ द्रो० १०३॥ 
तन्नामकीतेनफल । बि० ४३ | ५० || तस्व युद्ध । द्रो० ८८-९४ ॥ 
तेनाध्वसश्चरणश्रास्ताया द्रोपचा वहन । जि० ६। | तेन क्ृपाचायपराजय । द्रो० १४९ ॥ 

२६ || ' तेन हयाप्यायनाय समराज्जणेउ्रप्रयोगेण सरोनि- 


तस्थ पण्डवेषपरिग्रहेण विराटनगरप्रवेश,| बि० ११॥ , मण । शरमयवेश्मनिर्माण च | द्रो० ९९ ॥ 
तेनोत्तरगोग्रहणे कणआतुर्वव । कर्णपराजयश्व । तेनाम्बष्टस वध । द्रो० ९३। ६० ॥ 
वि० ५८ ॥| | तेन आुवायुरश्रुतायुषोवध । द्रो० ९३। २७॥ 


| 
| 


तेनोत्तरगोग्रहणे द्रोगपराजय, | बि० ५९ | ९० || | तसत गहँण युविष्टिरेण कर्णो ना्यावि हत इति कार- 
तेनोत्तरगोग्रहणे अश्वत्थामपराजयः । थि० ६० ॥ |! णेन | क० ७ १॥ 
भारतमहायुद्धे | क० ५३॥ ४६७ ॥ ; तैन कर्णाहननकोपादुधिष्टिरेण श्रीकृष्णाय गाण्डीव- 
तेन दुश्शासनपराजय । बि० ६७। २४ ॥ द्रो० ' दानचोदने युधिष्ठिरवधोधम, | क० ७२ ॥ 
९०॥ तेन युधिष्ठिवधप्रतिनिधितया तह॒दण | क० ७२। 
तेन समोहनास्त्रयोग । बि० ६७ । १३ | ।.. ८० | ७३ | १-३५ || 
तंस्थ दुर्योधनगमनानन्तर  श्रीक्ृष्णसाह्यय्यवरणार्थ | तेन खक्कतयुधिष्ठिराधिक्षेपदोष परिहारायात्मवधोद्यम: | 
द्वाकागमन | उड० ७ | ९ ॥ .. क० ७३ | ३६ | 


तेन युद्धराहित्येनेव साहाय्यकरणे श्रीकृष्णस्य वरण । | तेनात्महत्याप्रतिनिषितया5उत्मप्रशसन । क्‌० ७३। 
उ० ७। २३ ॥ | ४१ ॥ ़ 
'तेन सन्धिविग्रहन्यतरपक्षनिर्धारणे श्रीकृष्ण प्रति | तस्थ किरीटापहार' कर्णप्रयुक्तेन नागास्रेण । 

प्रार्थना । उ० ७७ ॥| .. क० ९७। ३३॥ है 
तस्त् दुश्शासनेन सह युद्ध । भी० ११०॥ तद्मशसनपूर्वक वधप्रतिज्ा कर्णन। क० ८३ ॥ 
तेन भीष्माय बाणमयोपधानसमर्पण । भी० १२०७ | | तेने कणोश्रे प्रविष्टर्॑ तक्षकपुत्रस्याश्वसेनस्य बंध! । 


३० || . क० ९७।| ४७ ॥ + 

तेन पजन्यास्रप्रयोगेण जलनयनेन भीष्मपिपासा- | तेन कर्णपुत्रस्य वृषसेनस्य वधः | क० ९० ॥ 
परशमनं। भी० १२५१ । ११-३६ | ' तस्य कर्णेन सह युद्ध । क० ९४-९८ ॥ 

तेन सशप्तकाना वध । द्रो० २७ ॥ क० १८ ॥ | तद्रथख अ्रीकृष्णपादनिपीडनेन भूमी पश्चाहू् 
४८ ॥ ५७५॥ | मज्जन। क० ९७। ३० || 

ने भगदत्तल्न वध ।द्रो० २८-२९॥ | तेन कर्णल वधः | कू० ९८ । ५० || 


तेन रात्रो व्यम्बकाय आक्षष्णोक्तप्रकारेण बलिप्रदान॑। तद्रथाच्छीकृष्णावरोहणानुपद हनुमदादीनामपंशाय 
द्रो० ७९ ॥ तद्रथदाहश्व । छ्ा० ६३ । १२ | 


अजुन ] वर्णोनुक्रमणिका । [अछर्क १५ 


अजय फिट पीर कलसिती परी चली टी भरी की जी कप” 
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्नीकसीसीरसिकायराभपारम काम कर, 


तेनाश्रत्यामप्रयुक्त्रह्मासस्य प्रत्यख्प्रयोग । सौ० | २ अयथमा। अत्रिक्रषे पुत्र | शां०२०७१ न 
१४॥ ५ ' अवावसु! । रभ्यऋषेद्वितीय, पुत्र । स० ४। 
तेनाश्रमेघाश्वरक्षणाथं तदनुसरण । अखश्व० ६ | ब० १३७ | १३॥ तद्धाता परावसु, । 


_ छरनदध। ५ तेनाशानात्पितुदेनन । ब० १४० । 9 ॥ 
तेन भगदत्तात्मजेन यज्ञदत्तेन सह युद्ध ततराजयश्र | अलकनन्दा । देवलोऊुगज़ा । आ० १८६ । 
अश्व७० ७५-७६ ॥ 


२२ || 
अलका। कुबेरस पुरी नलिनी च। आ० ३९। 
पतन । जा कसी || है ९ | स० १०।९॥ व० १६३। ११॥ 
तस्व बभुवाहनेन सह युद्ध वध । तह्॒धश्रवणमात्रेण चिं- | उछम्बलः | जटाउसुन्रो राक्षस । द्रो० १७५। 
त्रा़्दाया रणाइ्णमेत्य प्रछापश्च | अश्व० ७९॥ १३ ॥ घटोत्कचेन हत । द्रो० १७७।२०॥ 
उद्ुए ण 
तस््न सञ्लीवन उद्प्यानीतसज्ञीवनमणिना | अम्व० अलस्‍्बु:। क्षत्रिय | सो० व० घृतराष्टरपुत्रः 


| 
। 
८९१ ॥ 
भीमेन हत। | क०७ ८८ । १५९ || 
| 
| 
| 


तस्त॒सेन्धवेस्सह युध्यतो हस्तात्‌ गाण्डीवस्थाध - 


तेन जरासन्धपोत्रस्थ मेघसन्धे, पराजय ।अश्व ०८३) ह 
तस्र दुलेक्षणकथन श्रीकृष्णेन | अश्व० ८९॥ अलब्बुषा । अरिष्टाया पुत्री हे । आ० 
तस्य सर्वयादवेषु निहतेषु श्रीकृष्णरामादियु शरीर- |. ३ | 3 ॥ *ै)२। 8३ ॥ चि० १४। 


त्यागपूर्वक दिव गतेषु वसुदेवादिपरिसान्लनार्थ ' ३२२ ॥ अनु० ७५० | ४७ ॥ २७१॥ १५॥ 


द्वारकागमन | सौ० ६९॥ ' तदशनश्षुमितात्‌ सरखतीनद्या पतितात्‌ दधीचिमहर्षे 
तस्य म्लेच्छे पराजय | मौ० ८ ॥ ।. रेतस सारखतऋषेरुत्पत्ति | छ० ५२। ७॥ 
तस्याध पतन महाप्रधानगमने । महा० २॥ | १ अलम्बुसः | दुर्योधनपक्षीय क्षत्रिय । सात्य- 
२ अज़जेनः । कारतंवीयोजुन । किना हत । द्रो० १४० । १८॥ 
अरजुनकः | डब्धक । तस्य गौतम्या सह सवाद । | २ अलम्बुसः | दुर्योधनपक्षीयो राक्षस । महा- 

अनु० ९॥ १५॥ रथ । उ७ १६७। ३३ | बकस आता। 


+ अजुनवनवासपवे | आ० २३३-२३८॥ _ द्वरो० १०८। २३ ॥ स्री० २६। ३७ || 

+ अजुनाभिगमनपव । व० १२-२७॥ तसख युद्ध । भी० ८१-८२॥ द्रो० २७॥ ९६॥ 
१ [५ रै ष्ट तक 

+ अथः । द्वितीय पुरुषार्थ | तस्न दु खकरत्व । , तस्थ भीमेन सह युद्धे पराजय । द्रो० १०८ ॥ 


वब० २। ४० ॥ शा० ७१॥  तस्व घटोलचेन सह युद्ध । भी० ४०। ४२ ॥ 
तम्य प्रशता । व० हरे ॥ उ० ६५ । 5 ॥ शख घटोत्कचेन वध । द्रो० १०९ । ७५॥ 
दा० १९० ॥ क० २।॥ ४८ ॥ 


तस्य धर्ममूलकत्व । उ० ३७-४८ ॥ जुस्य पाण्डनेगैस्सह बदली है६6))| 
तस्य हो पुरुष, । भी० ४२१। 9२।५८ | ७२। , पर जग ग गीक इटह। 
+ अधैचन्द्रव्यूह; । पाण्डवाना । भी० ५६। , तस्व किर्मोरपुत्रत्त । द्रों० १०९। ६१ ॥ 

११॥ क० ८। २८ ॥ १ अलक॥) । सो० व० यमसभासखो राजर्षि:। 
१ आधेसा | द्वादशादित्येषन्यतम' | आ० ९६॥ | स॒० ८। १८॥ 

१५॥ | तस्थ इच्द्रिये सह विवादः । अम्व० ३१॥ 


१६ अलके,] आीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणां च [ अश्व* 
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[सः वत्सस्र पुत्र; काशीश । तत्पुत्न॒ सनतिः । | अविज्ञातगतिः । अनिलनामकवसो: पुत्र; | 
वाथु० ९२ || ] तनन्‍्माता शिवा । आ० ६७। २५ | 
[तस््र वश । हरि० १।३१२ ॥ ] | अविन्ध्य; । विभीषणसचिवों राक्षस । ब० 
२ अछके; । कर्णस्पोरुमेदकः क्रिमि | ज्ञां०। रै4१। ५७ ॥ २९२। ६॥ 
३।१३१॥ ' अविम्क्त । पुष्यक्षेत्र । च० ८२९। ७८ ॥| 
अलायुध; । दुर्योवनपक्षीयो बकश्गता राक्षस । 7 अविश्वास्थाः | विश्वासानहैशब्द पश्यत । 
द्रो० ९६९। २७ ॥ छ्ा० २। ३९ ॥ अविस्थलं । युविष्टिरपरा्थितेषु पश्चम्ामेष्वन्यतम; । 
तस्त॒ पराजयोज्जुनेन । द्रो० १६८ | २७ || उ० ३१५। १९९॥ ७१।२३। ८१। ७ ॥ 
तस्य भीमसेनेन सह युद्ध । द्रो० १७८ ॥ । अवीचिः । नरकः । अलु० २३०॥ १६ ॥ 
तस्व घटोत्कचेन हनन | द्रो० १७९। ३२॥ 7 अव्वतन्नानि | जशे | उ० ३९। ७१ || 


अलोछपः। क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपूत्र । | + अदशरीरवाक । आकाशवाणीशब्द पर्यत | 
आए० दे८ | १०३ ॥ १३१। १२॥ भी० | * अशोक!। ( विशोकः )। भीमसेनस्य सूतः | 
६४। २९ ॥ भी० ६९४। ११। १८॥ 


+ अल्पायुष्यकारणं। अनायुष्यकरशब्द पश्यत॥ | * अशोक: । क्षत्रिय: । आ० गा १४॥ 
अवन्ती । सेकापरसेकयोनेर्मदायाश्र दक्षिणतो | * अदेसकः । क्षत्रिय | सू० व० सौदासस्त क- 
विद्यमानों माल्वदेशान्तर्गतो देश, | च० ८७। | स्माषपादस्थ भायोया मदयन्ता वसिष्ठेनोत्या- 
१ ॥ तस्थाधिपती बविन्दानुविन्दों । तयोस्सहदे- दित पुत्र । आ० १५८ । ५०। | तन्नामनि- 
वेन राजसूयदिखिजये जयः | स० ३२। ११ । वचन | आ० १९३। ४५-४९ ॥ 
46 00पराएए ०६ जाग एएकाय एड ४॥० | ५ अश्मक; । तन्नामकदेशाधिपति । स५० 
(कण ।. ७८ | २० ॥ अभिमन्युना हत. । द्रो० ३७। 
[ तत्र बलरामकृष्णाभ्या सान्दीपिन्याचार्याद्विया- . २२॥ 
भ्यास' ॥ हरि० २। ३३१॥ विष्णु० ५।२१ | अश्सकुद्दा।। ऋषय, | अनु० ४४५ । ४१ ॥ 


भा० १० | ४५ ॥ ] | + अद्मरीरोगापादकानि कमोौणि । 
अवाकीण । सरखतीतीरखस्तीर्थविशेष: । छा० '. अनु० २२० | २०-२३॥ 

४२। १२॥ अद्दमा । ब्राह्मण । तस्त क्षत्रियधर्मविषये जन- 
१ अविक्षित्‌। (आविक्षित्‌ ) । क्षत्रिय, । केन सवाद । श्ञां० २७॥ 


अख अश्ववान्‌ इति प्रसिद्ध नाम | सो० व० | अश्वतायुः । ( अच्युतायु; ) | दुर्योधनपक्षीय: 
ऊरुपत्र । तनन्‍्माता वाहिनी। तत्युत्रा अष्टो । | क्षत्रिय । तल्न्नो नियुतायु । अजुनेन हत, | 
परीक्षित्‌ शबलाश्र आदिराज' विराजः शाल्मकि | द्वो० ९३। ७-२४ || 

उन्चेश्श्रवा मज्कारक जितारिश्ेति । आ० | १ अश्वः। दुनुपुत्रो&छुर । आ० ९६। २० ॥ 
१०१॥ ३८-४० || + २ अश्व। । अश्वत्वजातिविशिष्ट, | तदुत्पत्तिः । 

२ अविक्षित्‌ । (आविक्षित्‌ ) । क्षत्रिग। , आ० ६७ । ६८ ॥ । 

सू० वे० करन्धम पुत्र; | तत्पुन्नो मरुत्त ।अश्वय«० तद्वणेन कुरुपाण्डवरसे नायां । उ० (दे ॥ हो० 
४। ९७-२३ ॥ | २३॥ 


अश्वकेतु ] वर्णानुक्रमणिका । (अश्वनदी १७ 


तहक्षणानि । ब० ६९। १९॥ तत्पराक्रमवर्णन । तेन पाण्ड्यवधश्व | क० ५६ ॥ 
अश्वकेतुः । क्षत्रिय । दुर्योधनपक्षीय । मागधस्य | तेन माहिष्मतीपते्नीडल वध । द्रो० ३१॥ 
पुत्र अभिमन्युना हत. । द्रो० ४८। ७॥ | तस्य घटोत्कचेन सह युद्ध | द्रो० १७७ । ५७ ॥ 
अखश्वक्न्द; | अमृतरक्षको देव, । आ० ३५। | तेन कर्णवधोद्यम । द्रो० १६० ॥ 
१८॥ तेन नारायणास्रप्रयोग । द्रो० २०० । १७ ॥ 
अम्वग्नीचः । दनुपुत्रो&छर । आ० दे६े।२५॥ | तस्र युद्ध | द्रो० २०१॥ 
अश्वचऋ; । साम्बेन हत कश्चन क्षत्रिय | च० | तस्य शख्न्यासपूर्वफ रणाहृणान्निगमन । द्रो० 





१५२१५ १५॥ २०२। ४६॥ 
अश्वतरः | सर्प । आ० ३५। १० | उ० | तख॒ धृष्टयुम्नेन सह युद्ध । क०१५८ ॥ 
१०३।१५९॥ तेनः दुर्योधनाय पाण्डवेस्सह शमविधान। क० 
अश्वतीर्थ । कान्यकुलसमीपथ तीर्थविशेष ।|। ९४। २०॥ 


यसिन्नचीकेन वरुणादेकत श्यामकर्णाना ह- | तस्य हृदनिभम्रदुर्योधनसमीपगमन । छा० ३० ॥ 
याना सहस प्राप्त । ब० ९३। ३॥ ११६॥। ११ ॥ 

२७ || 7.76 ००णीप्रण7०8 ० $76 0०72०७ | तेन घूकक्ृतबहुकाकवधदशेन । सो० श॥ 

070 66 ॥44]740 7॥ ४४6 0870० ०0 7९५. | पाण्डवशिबिरिद्वारि महाभूतदशन । सौ० ६ ॥ 


700] कब तस्य निन्दा युविष्ठिरण । कू० ५०। ३३ | 
+ अश्वत्थ; । इक्षवेशेष | तत्रशसा | अश्व० | तस्ाप्रिप्रेश । सौ० ७। ५५॥ 
११७ ॥ तेन पाण्डवशिबिर प्रविश्य प्रसुप्ततननमारण । सौ० 


१ अभ्वत्थामा | द्वोणाचार्यस्य पुत्र । कृपाचायेख | ८॥ 
कर 
भागिनेय । तन्माता गोतमी कृपी । आ०६४। तेन शिबिरे हता । धृष्टयुम्न उत्तमौजा युवामन्यु 


१9८ | प८। ७३ | १४०। ४६ ॥ | यद्यद्रोपदेया मिखण्टी इत्यादय । सौ०८॥ 
असख्येयगुणरथ । उ७ १६७ | ३ ॥ 


तन्नामनिवचन । आ० १४० । ४९॥ द्रो० 


३ 


तस्थ वधाय द्रोपदीभेरितेन भीमेन गमन । सौ० 
१५१५॥१२९ | [भा० १।७॥ |] 


है ९९७ हे | तेन पाण्डववधाय ब्रह्मशिरोस्रप्रयोग । तदेव ऐपषी- 
तेन क्षीरप्रतिनेधितवा पिशेदकपान । आा० काख अपाण्डवेयास्र च । सौ० १३।॥ १८ ॥ 
१५४१॥ ७०२ ॥ [भा० १ ७॥] 


तेन कर्णगहंण उत्तरगोग्रहणे । बि० ६४ । ३॥ 

तेनाजुनप्रशसन । बि० ६४। 9४ ॥ 

तेनाजुनाद्ोणरक्षण | वि० ५९। ९३॥ 

तस्त पराजयोअजुनेन । वि० ६० ॥ क० ५३॥ २ अभ्वत्थामा । मालवेन्द्रसेन्द्रवमणोी गज. । 

तस्य भीमसेनेन सह युद्ध । क० १२॥ भीमसेनेन हत । द्रो० १९१ १9 ॥ १९४७। 

तस्व सैनापत्ये दुर्योधनेनाभिषिक । दह० दे६।३७॥ | ५५ ॥ 

तेन दुर्योधनसमीपे पाण्डववधाप्रतिज्ञाग | छा० | अश्वनदी । काचन नदी । यस्त्रा कुन्ती खपुत्र 
८६६। ३१५ | सौ० ३॥ कानीन कर्ण मल्लषावा निधायावासजत्‌ । 


हा 


तस्मे श्रीकृष्णेन शापदान | सो० १६। १ ॥ 
तन्मस्कखमणे पाण्डवैरादान | सोौ० १६॥१६॥ 
([भा० १।७॥ | 
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१८ अश्वपति,] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च॑ 


[अष्टवसव: 





पका एन्कुपक उम्दा न्कत्कन्कजानए फन्कपफफन्एनकयाक-कष्कप्कष्कपकफप्कुपक्कपकुषफकृपफष्फ कस ककनइनककुन्कपपत काया का फष्कन्कन्फनकप्कतकसप्फ-फ कप हप्सुनसष्कर छा. ८ चन्एन्क-पारकृषहपफदन्ककनकन्कन्फप्कस्‍न्कष्फन्कष्फनतन्कफरकपक्क कर कप्फर फप्फप कर कपककन्‍ कक का 


व०३०९। ८॥ सा चर्मण्वतीनया मिलति। 
व० ३०९। २६ ॥ 

१ अम्वपतिः। दनुपुत्रो5छर'। आ० द६। २०॥ 

२ अश्वपतिः । क्षत्रियः | साविच्याः पिता मद्ग- 

' राज*'। व७० २९७ । ६॥ 

[तस्व भायो माछती । तद्यवे० प्रकृतित० २३ ॥ ] 

अभ्वसेधः । यज्ञविशेष । तत्करण युधिष्ठिरेण । 
अभ्व० ९० | सगरेण | ब० १०६। ११॥ 

तेन बश्नहत्यापरिहार । ज्ञां० १७१॥ 

तस्व॒ ऋतुश्रेषठच | आ० १५९। ०६ ॥ 

[ तत्करणप्रकार विस्तरेण | रा० १ । १४ ॥ ] 

अश्वसेधदत्तः ।*क्षत्रिय । सो० व० शतानीक- 
पुत्र'। जनमेजयस्थ पोत्र' । तन्‍्माता वेदेही । 
आ० ६९३१ ८८ ॥ 

अश्ववान । क्षत्रियः | सो० व० कुरुपुत्र:। अधिक 
अविक्षिच्छद्दे पश्यत । आ० १०१॥ ३८॥ 

अभ्वच्चडु: । दनुपुत्रोन्‍्सुर'। आ० ९६॥ २३॥ 

१ अश्वहिराः । दनुपुत्रोउ्चुर | आ० ६६। 
र्३॥ 

२ अश्वशिरा। । बदरिकाश्रमख' ऋषि' | यः 
शाश्वतान्वेदान्नित्वशः पठति । दाँ० १२७। 
३॥ै| 

[ अयमथवोज्ञिरसः युत्रः | 'ना० ४ । १ ॥] 

अशभ्वसेन! । सपे । तक्षकपुत्र । खाण्डवदाहे 
उबबरितेष्वन्यतम: | आ० २७३। ५॥ २५४। 
2७ | दा० ६२ ॥। ३० ॥ 

तेन कर्णेनाजुन प्रति प्रमुक्तेडखे प्रवेश! | क० ९७। 
१२ ।। 

तस्य वधोडजुनेन । क० ९७ | ४७ ॥ 

+ अश्वह्वदर्थ । अश्वशाख । तद्वान॑ नलेन ऋतु- 
पर्णाय | च० ७५ । १८ || 

अश्विनी । देवभिषजो | बडवारूपधारिप्यां 
त्वाप्टया खमायाया सूयोजातो | आ० ६७। 
३२७ ॥ [भा० ६।६ | ८। १२ ॥ वराह० 


४६/६४/५९४४. 











२० || वायु० ८9 ॥ हरि० १।॥ ९ ॥ ब्ह्म० 
६ ॥ पत्म० ५। ८ ॥ विष्णु० ३ [| २ ॥| 
शिवपु० उमास० १५ ॥ ] 

तयोदेवेषु शूदरजातिख । छा० २०७। २६ || 

ताभ्या च्यवनाश्रम प्रति गमन | व० १२४। ६ | 

ताभ्या पाण्डुमायोया माद्या नकुरुूसहदेवोत्पत्ति । 
आ० ९३॥। ६६ ॥ १३३। १८॥ 

तयो स्तोत्र । अकेपतन्रभक्षणेनान्धी भूतेनोपमन्युक्- 
षिणा गुरोरापोदस्थ धोम्यस्याज्ञया चक्षु प्राप्त 
कृत | आ० ३॥ ५६ ॥ 

ताभ्या उपमनन्‍यो चक्षुदोन | आ० ३। ७३ ॥ 

अश्विनोस्तीयथे । च० ८१॥ १७ ॥ 

अष्टक! | ऋषि । विश्वामित्रपुत्र । ययातिपुच्या 
माधव्या जात | छ७ १९९ | १८-२० ॥ 

तेन ययाति प्रति छृता: प्रश्षा । आ० ८२-८४) 
| मत्य० २८ ॥ ] 

तत्कता पुष्करासेयप्रतिश । अनु० १४३ । 
३६ ॥ [ तत्पुत्नो लोहि । हरि० १। २७ ॥] 

+ अष्टमदिवसयुद्धारम्भ: । मी ० ८७॥ तत्समापि, | 
भी० ९६॥ 

अष्टवसव३ । पधर्मप्रजापतेवेसुनाश्या दक्षपुच्या 
जाता, | ते च घर श्रुवः सोम. जह अनिढः 
अनल, प्रद्यूष प्रभास इति॥ आ० ६७। 
१७ || अहस्य साविन्न इति नामान्तर । 
अनु० २०५७ | ९७॥ 

[ते च द्रोण, प्राण, ध्रुव अर्के अप्लमिः दोष वसुः 
विभावसु, इत्यशे । भा० ६ | ६ ॥] 

[ते च आप श्रुवः सोमः धर्म अनिर, अनछ, 
प्रत्यूष, प्रभास इत्यषथ्टो | विष्णु० १। १५ ॥] 

[ते च आप धर श्रुव सोम अनिक अनछ 
प्रयूषः प्रभासः इत्यशे । हरिवं० १।३॥ ] 

तेषा वसिष्ठे]न शाप'। झआा० १०२॥ १० ॥ ' 
१०६ ॥ 

तेषा गड़या सह भूमावुत्पत्य्यं सवादः । आ%१ 
१०२॥ १७॥ 


अष्टाड़ ] 







च्य््््श्ख्ट्स्स्स्स्स्स्ल्स्स्स्स्ट्ट्टरर रन द्मां्काओजननकनलनलरना्नननननकनकलनलिजनानकलललानननकॉनबबधबान धान न ना" न नाक न नाना धरथाभ नाना कान" भभावक भतनवानननानना धर कान ऊन ५5 न» 939 >न स >वकन्‍नननन999न मन ७ 3४७०9» «5 भ++»भ 38 और िर१तध९धौ ९ ९ट 


तेषा पुत्राः मार्याश् । आ० ६७ | १९ ॥ 

अष्टाड। । आयुर्वद्स कतो ऋषि । स० ११। 
२५ || 

+ अष्टादशद्विसयुद्धारम्भ! । ० ९॥ 

१ अष्टावक्र) | ऋषि, कहोलढस्य॒ पुत्र. | उद्दाल- 
कस्य दोहित्र' । श्रेतवकेतो खखीय, । तन्माता 
सुजाता । ब० १३४॥ 

तत्नामनिवेचन । ब० १३४। १२॥ 

तस्य जनकराजेन सह विवादः। ब७ १३५ ।२२॥ 

तस्य वरुणपुत्रेण बन्दिना विवाद ।ब० १३६। १॥ 

तेन गर्भश्नेन खपितु. कहोलूस्थाध्ययने दोषोद्वाटने 
पित्रा ते अष्टावक्रतशापदान | चु० १३४ । 
१०॥ 

तस्योपाख्यान ख्लीखभावकथनाय भीष्मेण युधिष्ठिर 
प्रति कथित । अन्नु० ५० ॥ 

तस्थ सुप्रभानाश््या वदान्यऋषिपुत्या विवाहोद्यमः । 
अचनु० ५० । ११॥ 

तस्व सुप्रभया विवाह, । अन्नु० ५२१ २१॥ 

तस्त्॒पितुराज्ञया समझ्भानद्यवगगाहनेन अवक्रदेह- 
प्राप्ति । ब० १३६॥ ३९ ॥ 

तंस्॒ जरतीरूपधारिण्या दिःदेवतया सवाद । अनु० 
(७० | ५७ || 

२ अ्छावक्र। | सपे, | आ० ५७। १७॥ 

असमज्;!। क्षत्रिय” | सू० व० सगरस्थ॒ पुत्र । 
तनन्‍्माताइरिष्टनेमिदुहिता सुमतिः । रध्याया 
क्रीडतो बालकान्गृहीत्वा सरय्वा क्षिपन्त य पिता 
विवासयामास । तत्पुत्रोड्शुमान | च० १०७। 
८ ॥[भा० ९। ८ ॥ रा० १ | ३८ ॥| 
हरि० १। १५ ॥ विष्णु० 89 । 9७ ॥] | 

असमज्ञा;। भोजपुंत्र । य पित्रा पौराणा 
हितकाम्यया परित्यक्तः | स० ८६।७ ॥ 


'+-+००+कनजट 


वर्णानुक्रमणिका | 


अह' १९ 


१ अखितः | ऋषि, | असर देवल इति नामान्तर- 
मिति भाति । आ० ७५३ । ८ ॥ स० ७। 
१६॥ ९९२४ ॥ दाण० ५५१३ १॥ 
छझा० २३६। ३ ॥ २८१ १ | 

तत्सरणस्य सपंमयपरिहारकत्वं। आ० ५८। २३॥ 

[तद्भायों हिमवतः पुत्री एकपणों | हरि० १॥१८॥] 

२ असखित॥। मान्धात्रा पराजित कश्वन क्षत्रिय, । 
हरा० २८। ८८॥ 

+ असि; | खज्जशब्द पर्यत । 

असिलोमा | दनुपुत्रोउसुर, | आ० ६६। २१॥ 

अखुरा। प्राघाया पुत्री अप्सरा, | आ० ६६। 
४५ || 

+ अखुराः । देतेयादय । तेषां नामानि वशाश्र । 
आ० ६१६। १७॥ जशां० २३४। ४९ ॥ 
[भा० ६। १८ |॥ विष्णु० १। २१ ॥] 

तेषा राजवशे उत्पत्ति | आ० ६७। २७ ॥ 

तेषा युद्ध । आ० १९ ॥ [भा० ८ । १० ॥] 
अखुरायण;। ऋषि । विश्वामित्रपुत्र:। अनु० 
9।]५5५६॥ 

अखुयोः । अन्धेन तमसाडड्वृता पापिजनप्राप्या 
लोका । अनु० ११२॥ ५॥ 

अखूथा । दोष । तस्या धर्मविधातकत्व । छ० 
३७। ८॥ जशञा० ९०१ २४ ॥ 

अस्ति: । जरासन्धपुत्री कसभायो। तस्या भगिनी 
प्रासति, (प्राप्ति) । स० १४॥ ३२ ॥ 

अस्थपरीक्षा । कीरपाण्डवाना द्रोगाचार्येण । 
आ० १४२--१४६९॥ 

अहंयातिः । क्षत्रिय. | सो० ब० व्यातिपृत्रः। 
तन्‍्माता तिशड्डुदुहिता वराज्ञी। तद्भायों कृत- 
वीयदुहिता भानुमती । तदुत्र, सार्वमोमः । 
आ० द६३। १३ ॥ 


अय पूर्वोक्तादनन्य इति सगरखेव भोज इति | ५ अहई।। तीथबिशेष | ब० ८१॥ १०० ॥ 


नामान्तरमिति च भाति । 


असिक्नी । नदी | भी० ९ । २३ ॥ 776 
प्ाएक (था ( ०१७१९७०:०82७ ) 


२ अह! | अष्टवसुष्वन्यतम । धर्मम्जापते, पुत्र: । 
तन्‍माता रता। आ० ६९७।॥ २० ॥ जस् 
'. सावितन्र इति नामान्तर । अन्ु७ २७५७॥ ६ ७॥ 


च्क 


२० अहड्जारतत्वनिरूपण] 
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"ही अ.३८ । 





तत्युत्रा ज्योति' शम शान्त मुनि. इति | आकाहशगड़ा । बदरीप्रभा नदी | आ० २। 


चतारः । आ० ९७ | २३ ॥| 

+ अहक्लारतत्वनिरूपर्ण | अश्व० ४१ ॥ 

अहल्या । गोतमऋषिभारया । सा गुरुदक्षिणा 
कि द॒दानीति प्ृष्टवन्तमुदक्क सौदासपढ्या विधृते 
कुण्डले आनेतुमाज्ञापयामास | अश्व० ०६ | 
२६ || 

[तत्पुत्न शतानन्द । शतानन्दपुत्र सत्यधृति । 
सत्यधृतिपुत्र शरद्वान | भा० ९। २१ ॥] 

[तस्पा पिता मुद्छः | भा० ९ | २१ ॥] 

[सा ब्रह्मणो मानसी कन्या | रा० ७० ३० ॥ ] 

[सा वश्यश्वान्मेनकाया जाता | हरि० १ । ३२] 

[तद्भाता दिवोदासः | भा० ९ | २२ ॥ हरि० १। 
३२॥ ] 

तस्रा ध्षेणमिन्द्रेय। उ० १२। ६॥ दा ० ३५१। 
२३ ॥ [रा० १।४८ ॥ ७। ३० |] 

[तस्ता कथा | ब्रह्मपु० ८७ || ] 

अहल्याहद। | तीथ। ब० <२॥ १०९ ॥ 

+ अहिंसाप्रशंसा। आ० ११। ११ ॥ 
व० ३१७। ८ ॥ उछ० ३३। ०५९ ॥ अलु० 
१७५ ॥ १७८ । ४० ॥ २५३ ॥ 

अहिच्छन्न। (आहिच्छञ्न॑)। उत्तरपाश्चालदेश' । 


दुपदादह्ोणाचार्यणगापहत । आ० १४८ । ८१॥ 
दिक्षात48 87--+ जाए 7068 एफ ए3७७थी। 
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अहिबुश्यः । एकादररुद्रेष्वन्यतम, | आ० ६७। 
२॥ 


आः, 
आकषाः | देशः | तत्रत्या जनाश्व | स० ३७। 
१४० ॥ 
आकाइहः । पद्चमहाभतेष्वन्यतम: । तहुणनिरू- 
पर्ण | वं० २१७३ ७ ॥ 'मी० ५। ६॥ 
शा० २५७८। ३॥ २६१ | ७॥ अनु० 
२४७० | २९ || 


३७६ ॥ व७ १४४ ।॥ ० ॥ 

+ आकाशवाणी । अशरीरवाक्‌ । भरतजनन- 
समये शकुन्तला प्रति । आ० ९८। ५६॥ 
शकुन्तलाया अन्जीकरणीयत्वे दुष्यन्त प्रति। 
आ० १००। १ ॥ थयुधिष्ठिरजननसमये । 
आ० १२९ । २२ ॥ अजुनजननसमये । 
आ० १५२। १८ | अश्वत्थान्नो जननसमये। 
आ० १४० | ५० ॥ द्वोपद्या जननसमये । 
आ० १४९ । ६० || युधिष्ठिर प्रति गन्धमा- 
दनस्र दुर्गगत्वे । ब० १७७। १३ ॥ श्रीक्ृ- 
०णस्ताअपूजने सहदेव प्रति । सख० ६२ । ७॥ 

आम्नेय; | स्कन्‍्दर | ब० २३३।॥ ३१॥ 

आम्नेयारत्र । अभिदेवताकमत्र । तत्मयोगोड्जु- 
नेनाडारपर्ण प्रति। आ० १८६। ३१ ॥ 

तत्रयोगो5श्रत्थान्ना पाण्डवान्मति | द्रो० २०२॥ 

आमग्रयण; | अभिविशेष । ब० २१५३। १३ ॥ 

आह्िरसी । काचन ब्राह्मणी या खेन सह मेथुन- 
धर्मखस्य भतुवंधात्‌ (सोदास ) कल्माषपाद त्व 
तब भायया सह मैथुनसमये मरिष्यसीत्यशपत्‌ । 
आ० १९८ । २४ ॥ 

आइड़ी । सो० व० अपराचीनपुत्रस्य अरिहस्य 
भाया । तत्पुत्रो महामोम | आ०६३। १८॥ 

आइरिकः। विश्वामित्रऋषे पुत्र' | अनु० ७।५9॥ 

आचार! । बहूना भेक्षावतामाचरण । तस्र 
धर्मत्व । ह्ञा० १३२। १५ ॥ अछु० 
१६१। ६-९ ॥ 

१ आचाये। | गुरु । तहक्षणं। अश्व० ११०। 
७५९ ॥ तन्महिमा। श्ञा० १०८।२३-२८॥ 

२ आचायः । द्रोणाचाये | आ० १४४।२२॥ 

आचायंपुत्र।। अश्वत्थामा। आ ०१५७०। १६९॥ 

आजगर; | यच्च्छोपागतेन तुष्ठः कश्चन बाह्मणः 
तस्व प्रह्देन सवादः । छा० १७७॥ [भा० 
७। १9 ॥ | 


आजगरपर्व] 





+ आजगरपवे | व० १७८--१८३ ॥ 

आजगरप्रशज्ना। । अगस्त्यशापेनाजगरत्4 प्राप्तेन 
नहुषेण युधिष्ठिरं प्रति कृता म्रश्ना । ब० 
१८२॥ 

आजगवब । एथुराजस धनु. | द्रो० ६९॥३०॥ 

+ आततायी । वधोद्यव । तद्धननस्थ न्याय्यत्व। 
मी० १०७। १०१ ॥ छा० १०५। ५५॥| 

१ आज्रेय!। ऋषि । वामदेवस्य शिष्य । ब॒० 
१५९७ | ४६ ॥ 

२ आजन्रेय/। जनमेजयस्य सपेसत्रे सदस्यो ब्रह्मार्षि । 
आ० ५९३। ८॥ शॉ० ४६। ८ ॥ [अय 
कोषारवो ब्रह्मर्ष । तेन विदुराय ज्ञानोपदेश । 
भा० ३॥ | 

३ आज्रेयः | हसरूपी सचरन्कशथ्नन ऋषि' । तेन 
साध्यान्पति नीतिकथन | उछ७ ३६ ॥ 

आज्रेया। | देश । मी० ९। ६८ ॥ 

आज्रेधी । नदी । स० ९। २६॥ 

+ आत्मप्रशांसा । तसा आत्मवधप्रतिनिधित्व । 
क० ७३॥ 

+ आत्मरक्षणस्थ कतेव्यत्व॑ | हा० 
१३११ १४०४१ ॥ 

+ आत्मआ्ञाह्करणं वराहेण । शा०१७५७।१४ 

आदित्य; । सूयंशब्द पश्यत । 

आदित्यकेतुः । क्षत्रिय । धृतराष्ट्रप्न | भीमेन 
हत । 'मभी० ८८।॥ २८ ॥ 

आदित्यतीथ। श० ७५०। १६॥ 

+ आदिद्यहद्यथ। आ० १८९। २० ॥ 

आदित्या;। कश्यपपुत्राः अदित्या जाता द्वादश। 
ते च धाता मित्रः अयेमा झक्र* वरुण अश; 
भगः विवखान्‌ पूषा सविता लवष्टा विष्णु' इति। 
आ० द६। १४७॥ १३२ । ४८ ॥ शा० 
२०७ । १७ ॥ अश॒ भग, मित्र; वरुण. धाता 
अयमा जयन्त भास्कर. त्वष्ट पूषा इन्द्र विष्णुः 
इति | अनु० २५७७५। १५॥ [विष्णु० १। 
१७५ | भा० ५ । ६ ॥ | 


वर्णोनुक्रमणिका । 


[आम्बिकेय २१ 
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| [तेषा भायी, पुत्राश्च | मा० ६ । १८ ॥ ] 


आदिलद्याश्रमः । क्षत्रविशिष | ब० ८१।१८४॥ 

आदिराजः | क्षत्रिय | सो० व० जविक्षित 
पुत्र | आ० <०१५॥ ४० ॥ 

आदिशेष! । रोषशब्द पश्यत । 

आधिरथिः | कर्णशब्द पश्यत | 

आधूतरजाः । ( असूतेरथः ) । गयराजसत 
पिता । ब० ९३॥ १९ ॥ 

आनतो )। देश' | 'मभी० ९॥ ५५॥ (प८७- 
780 क्षाते 04% ० (७ एछ७ 

आन; । अनुगब्द पश्यत । 

आइर्इंस्य । गुण । अनु० ११॥ 

आन्ध्रका।। कृष्णागोदावर्येमिध्ये विद्यमानो देश । 
सी० ९। ४९॥ 726 ००पा४४ 79०ज्श्शा 
(+०0(9ए७/"ए &प्रत 75979 

१ आप; । जलरुूशब्द पश्यत | 

२ आप! | अकारान्तोयं शब्द । अभिविशेष. । 
तस्य भायो मुदिता । ब० २२४ । १ ॥ 

आपगा । काचन नदी । व० ८१ । ६८ ॥ 
क० ३७|॥३ २०॥ 776 +ै-9ए८-78९ ० 
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+ आपत्‌ | बिपत्‌ । तदर्थ धनरक्षण । आ० 
१५७२॥। ३५ ॥ 

तस्या पात्र | 3७ ३२१।॥ २६ || 

+ आपद्धमंपवे । हां० १३१-१७१३ ॥ 

आपचव!ः । वसिष्ठ । आ० १०५ । १०६ ॥| 

आपस्तम्बः। भृगुवशोत्त्नो बह्मर्षि:.॥ ब० २९९। 
१८ || [मत्य० ७। | 

[तस्व भार्या अक्षसूत्रा। तत्पुत्र, कर्कि । ब्रह्म० १३० ॥|] 

आपोद! । ( आयोदः ) । धोम्यनामा ब्रह्मर्षिः । 
तस्त त्रय शिष्या. । उपभन्यु* आरुणि' बेदः 
इति । आ० ३। २१॥ 

आमीरा) । देश. | 'भी० ९। ४७ ॥ 

आम्बिकेयः | धृतराष्ट्र । आ० १६२। ७६॥ 


२२ आयति ] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [आवसभ्य' 
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आयतिः | क्षत्रिय | सो० बं० नहुषस्य पुत्र । | आर्चीकः । पर्वतः | ब० १२५६। १६ | 
ययातेश्रोता । आ० ६९॥ ३३ ॥ आजेयः। ( आजेबः ) | क्षत्रिय । शकुने- 
१ आयु; क्षत्रिय: । सो० व० ऐलस्प पुरूरवस, रनुजः | ध्वृतराष्ट्स्न श्याढ । इरावता हत*'। 
पुत्र: । उर्वश्या जात । तद्भातर, पद्च। धीमान्‌ू | भी० ९० | ३०॥ 
अमावसुः इृढायुः वनायु' शतायु इति। तड्ार्या | आजेनि। । अभिमन्यु । भी० ५७। १५॥ 
खभोनवी । ततुत्रा नहुष बृद्धशमों रजि, गय | आतलायनि:। ऋतायननाजप्नो मद्राधिपस्थ पृत्रः 


अनेना इति | अय शब्द उकारानतः सकारा- | शल्य । मी० ६२। १9० ॥ 

न्तश्व । आ० दे१। ५॥ ६९९ | २९॥ | आतिमान । ऋषि । यस्य॒स्मरणमात्रेण सर्प- 
[तस््र वंश | हरि० १।२८ ॥ अह्मण ११॥ | बाधा नह्यति । आ० ५८। २३ ॥ 

वायु० ९२ ॥ भा० ९ | १७॥ ] आद्रकः । क्षत्रिय । सू० व० इशक्ष्वाकुबश्यस 


२ आयुः । मण्डकराज । ब० १९५। ३२॥ विष्वगश्वस््र पुत्र । तत्युत्नों युवनाश्र | च० 
+ हे आयु: । पुरुष जीवितकाल । तद्ुद्धिका- २०५। ३॥ 
रण।उ० ३९। ५३। ७५॥ अनु० १६१॥ | आयेकः। सपे । आ० ३५। ७॥ १३८। ३१५॥ 


तद्भा[सकारण । अनायुष्यकरशब्द पश्यत । उ० १०३। ११॥ १०४ ॥ 

+ आयुधग्रहणमज्नेन । आ० २३३॥ | आयावते:। विन्ध्यहिमवतोर्म ध्ये विद्यमानो देश । 
+ आयुधनिषक्षेपः दामीवृक्षे । बि० ७ ॥ शां० ३३१३। १५॥ 

आयुर्वेद! । ऋषि । स० ११। २५॥ आइयेशज्लि; । बकस ज्ञाति राक्षस । दुर्थोधन- 
आयुष्यकराणि कमाणि। अनु० १६१ ॥ पक्षीय । तेन इरावतो वध । मभी० ९०॥ 
आयोदः । आपोदशब्द पश्यत | तख युद्ध । भी० १०११ १११॥ 


आरद्दाः । देश । बाह्ीकशब्द पश्यत। 'मी० अयमेवालुम्बुस इति भाति | द्रो० १०९। ४८ ॥ 
९०।३ ॥ द्रो० १९४ । १३ ॥ 7४० | अयमलम्बुसादन्य इत्यपि भाति | हू० २। ३९ | 


[20श706 ० 7?पण]4&० १ आष्टिषेण;। गन्धमादनपर्वतस्े कासिश्रिदा- 
तेषा निन्‍्दा । क० ३७॥ श्रमे वसन्राजपिं । पाण्डवेस्तत्समीपगमन । चु७ 
आरणेय; । शुकाचायः । १७९-१६१ ॥ 

+ आरणेथपवे । व० ३१२-३१५॥ २ आए्टिषेणः । कृतयुगे भवः कश्चन राजर्षि, । 
+ आरण्यक । उपनिषद्धिशिष | ० १७५७ । | पश्चात्तपश्चययया बआह्मणोडमूत | स० ८। १४॥ 

३९ ॥ दा० ४० | २६९॥ ४१।॥ ३॥ 

१ आरुणि। | ऋषिः । आपोदस्थ शिष्य । तस | आलम्ब! | ऋषि. | युधिष्ठिसभाया | ख० ४। 
उद्दालक इति प्रसिद्ध नाम | आ० ३।२३॥ | २० ॥| 


२ आरुणिः | सपः । आ०_७/9७+ १९ ॥ आलम्बायनः । इन्द्रय सखा | तेन रुद्रमाहा- 
रे आरुणि; | विनताया पुत्र. । आ० द६। | ल्य॒कथनं | अन्वु० ४९ ५ ॥ 

४० [४ गो + आलर्ण्य । दुगुण । तस्वानर्थकारणल। शा ० 
आरुषी । भृगुपुत्रल च्यवनस्थ भागों मनुपुत्री।। ११२॥ 

तत्पुत्र ओबे । आ० दे9। ४६॥ आवसध्य; । अभिविशेष, । ब० २५३ | ५॥ 


तक 


आविक्षित्‌] वर्णोनुक्रमणिका । [ इन्द्र; २३ 
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आविश्षित्‌ । अविक्षिच्छब्द पश्यत । | तेन जनमेजययज्नप्रशसन । आ० ५७॥ 
आविक्षितः । क्षत्रिय । मरुत । शां० २८। , तस््र जनमेजयेन अभीष्टटानकथन | आ० ०८। 








७१७४ तन न्‍ता २०० चरम किक की चि.ब 


९१७॥ ९ || 
आशा | तृष्णा नाम दुगुण । तस्या निन्दा | | तन्नामस्मरणस्व सपेभयपरिहारकलल । आ० ७८ | 
आ० ६९७ | ५३ ॥ ७९ | १२|॥ श2२७। २४ || 


२|॥ 3७० ३९] ८५॥ ४०। ८॥ ९७ । आस्तीकपव । आ० १३-५८ ॥ 

१६॥ दां० १९७-१२५८॥ १७३ । ५७॥ | आहिच्छन्न । अहिच्छन्नशब्द पश्यत । 

१७६ ॥ २८२५॥ आहक; । [ उग्रसेनय पिता | मा० ९ | २४ ॥ 

१ आशावह।; | विवखत पुत्र | आ०श५०।॥ विष्णु० 8। १४ ॥] स० ४। ३६ ॥ 

२ आशावह;ः | द्रोपदीखयवरा्थमागत कश्चन | तस््र शत पुत्रा । स० १४ ॥। ५९ ॥ 

यादव । आ० २०१। १९॥ न द्वारकारक्षण सास्वयुद्धसममये । ब० १५७ | 

आदइसमाकी । प्राचीन्वतो भायो यादवी । तत्पुत्र' | २२ ॥ 

शय्याति | आ० ६९३ । १२॥ 

+ आशअ्रमा! | चत्वार त्रह्मचयप्रमृतव । तेषा 
धमो । आ० ८५-८६॥ शां० ६०-६५॥ 


ट्ट, 
इक्षलुला । नदी । भी० ९। १७॥ 


का इक्कलुसमती। साकाइयसमीपखा नदी । आ० ३। 
६८ 5 ॥ २४० ॥ २४१॥ २४८-२५१॥ हे ४१॥ 776 एरक्ष' हिक्ा-व8&0ी ॥7 06 


अनु २०८ ॥ अश्व० ४६--४७ ॥ 8000  ए रिक्त 
आश्राव्य;। ऋषि । इन्द्सभाया। स० ७।१८॥ इृध्वाकुः | क्षत्रिय । सू० व० वेवखतमनुपुत्र । 
आश्वलायन; । विश्वामित्रपुत्रो ब्रह्मर्षि | अनु० | आ० ६९। १८॥ [ तस्वोत्तत्यादिकथा । 





3] ५७५४ || भा० ९। ६ ॥ हारे”? १। १९१ ॥ रा० ७ | 
आसुरव्यूहः । कोरवसन्ये भीष्माचार्येण निमित | | ७९ ॥ | 
मी० १०८। १६॥ तद्॒शकथन । च० २००७ ॥ अलनु० २। ५ ॥ 
आखुरायणः; | ऋषि । विश्वामित्रस्थ पुत्र' । अभ्व० ४। २ | [हरि० १। ११॥ रा० 
अनु० ७। ५६ ॥ १।७०॥ २। ११० ॥ भा० ९। ६ ॥ 
आखुरिः | ऋषि । कपिलय शिष्य | तयो- | विष्णु० 9। १ ॥ बत्रह्मण ७ ॥ शिवपु० 
स्वाद । शञां० ३२६--३२८॥ उमास० ३७-३९ ॥ ] 
आस्तिक; । आस्तीकशब्द पश्यत । लस्य काल्यमधमोदिभि सवाद'। शां० १९७॥ 
आस्तीक; । जरत्कारुनान्त कऋषे तत्सनाक्या | इच्मवाहः। ऋषिः । अगस्त्यस््र पुत्र । तन्मात्म 
वासुकिखसारे जांत पुत्र | आ०११॥।१९॥ लोपामु॒द्रा । तस्य उढस्युरिति नामान्तर । ब७ 
१४५९---१६९ ॥ ३८ ॥ ४८ ॥ ९७।२३३॥ 
तस्वोषत्ति ।आ० १३। ९ ॥ १६ । १ ॥३८। | इन्द्रः । देवराज । पुरद्रः | तस्यभायों शची । 
१४ ॥ ४८ ॥ [देवीमा० २। १२॥ ] तस्त॒ पुत्रो जयन्त । तत्सुति कदूकृता । 
तन्नामनिवेचन | आ० ४८ । २० ॥| आ० २५७। ७॥ 


तस्य जनमेजयसपंसत्रगमन । आ० ५४। २४ ॥ | तत्सति, उत्तड़ुकता । आ० ३।॥ १४८ ॥ 


४२४ इन्द्र | 





तस्थोत्यातप्रादुभाव । आ० ३०। ३२ ॥ 

तेन वारखिल्यानामपहास, | आ० ३१।॥ ८॥ 

तन्नाशाय वालखिल्यऋषिभमियेज्ञकरण | आ० ३१ 
११॥ 

तेन सर्पाणा सकाशादसृतप्रत्यानयन | आ० ३४७। 
२३ ॥ 

तेन भूमांववततुं श्रीमन्नारायण प्रति प्रार्थना | आ० 
६०७५। ५२ || 

तत्सभावर्णन नारदेन युधिष्ठिसमीपे । ख० ७। 

तदागमनमिन्द्रकीलपर्व तेडजुन म्ति | ब०. ३७ ॥ 
७८॥ 

तस्य दमयन्तीखयवरगमन | ब० ५१ । २६ ॥ 

तस्थागमन गन्धमादनपर्वते' पाण्डकसमीपे । च० 
१४६७।॥ ७ | 

तेन रावणेन सह युख्यमानाय रामाय मातल्यधिष्ठित- 
खरथप्रेषण | ब० २९१ ॥ 

तेन विश्वरूपाचायहनन | छ० ९। २३ || [भा० 
६।९॥ ] 

तस्य॒विश्वरूपाचायेहनननिमित्तकब्रन्नहत्याप्राप्ति । 
उ० ९॥ ०४५॥ 

तस्व॒बृत्रासुरवधाड्ुह्महत्याप्राप्ति ॥ उछ० १० ॥ 
४१ ॥ छा० २८८ ॥ अश्व० ११।१०॥ 
[भा० ६। १२ ॥ पद्र० २२ | २४७॥ ५ । 
१९ ॥ रा० ७ | ८५ | |] 

[ तस्व दुर्वासस शापेन राज्यअ्रशः । पत्म० ३। 
८ ॥ बह्मवे० प्रकृतिख० ३६ || ] 

तस्य पद्मनाले प्रच्छन्ष वास । उड० १४॥ १० ॥ 

तेन कर्णस्य कवचकुण्डलमिक्षण । आ० ६८ । 
१४४ ॥ ब० ३११॥ 

तेन नमुचिवध । छा० ४७४ । ३३ ॥ 

तस्य बृहस्यतिना सह सान्त्वगुणस्त श्रेष्ठ सवाद । 
शा० ८४॥ 

तस्य बृहस्पतिना सह शचुजयोपायविषये सवादः | 
शा० १०३॥ 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 


[ इन्द्र 
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तस्व महारक्ष्या सवाद । शाँ० २३२॥ 

तस्य नमुचिना सह भगवदनुचिन्तनस्य श्रेयस्साधन- 
ताया सवाद । जश्ञा० २३३ ॥ 

तस्थ महाबलिना सवाद । शां० २३०॥ २३२५ 

तस्थ मान्धात्रा सह राजधर्मविषये सवाद, | चझ्ा७ 
६३॥ 

तस्वाम्बरीषेण सह युद्धल्य खगप्रापकताया सवाद । 
दा० ९८॥ 

तेन प्रह्मदे शिष्यत्वमूद्र॒ तदीयसच्छीलादीना अप- 
हारः | शा० १२४॥ 

तस्त्र प्रह्देदेन सह सच्छीलुस्य धर्मादिप्तिपादकत्वे 
सवाद । शा १२४ ॥ २२९ || 

[ तस्त्र वृहस्पत्यपमानेन राज्यअंश । भा० ६।७|॥ 
स्कान्दपु० केदारख० ९ ॥ ] 

तस्वाभिना सह ब्राह्मणाना पतिब्रताना च माहात्म्ये 
सवाद, । अन्चु० १४ ॥ 

तमुद्दिश्य मतड्बेन ब्राह्मप्यप्रातये तप.करण । 
अनु० ४॥ 

तस्व शम्बरेण सह ब्राह्मणमाहात्म्ये सवादः | अनु० 
७१॥ 

तस्व शुकपक्षिणा सह आदनृशस्यविषये सवादः । 
अनु० ११॥ 

तस्व मातलिना सह सकलसेव्यताप्रयोजकगुण विषये 
सवादः । अनु० ११॥ 

तत्कृता पृष्करासेयप्रतिज्ञा । अनु० १४३ | ४४॥ 

तस्व धृतराष्ट्रगपधारिणा गोतमेन सवादः । अनु० 
५५९ ॥ 

तदीयवज़ायुधसतम्मन स्वर्तन । अश्व० १० ॥ 

तेन च्यवनमारणाय वज़ायुधोद्यमन। च्यवनेन तहा- 
हुसंभन च । व० १२५७ ॥ 

तन्मारणाय च्यवनेन मदनामककृत्यासजनादिकथा | 
व० १२५६ ॥ 

तेनाग्तदानविषये उदक्षऋषेवैश्वनं | अश्व० ५०॥ 


इन्द्रकीलः | 


बणोनुक्रमणिका । 


िरावानू २७ 
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' इन्द्रकीलः । पर्वत । तत्राजुनेन रुद्ममुद्दिश्य तप - | १ इन्द्रसेनः । पाण्डवाना दूत'। स० १३। 


करण । ब० ३५७ ॥ 

इन्द्रजित्‌ । रावणपुत्रो राक्ष: | ब० २८६ ॥ 

तस्व वधो छक्ष्मणेन | ब० २९० ॥ 

इन्द्रतापनः । देत्य' | स० ९। १९॥ 

इन्द्रतीथेम। शा० ४९। १८॥ ५०। १॥ 

१ इन्द्रद्यज्न! । क्षत्रिय । श्रीकृष्णेन हत । स० 
६१।६॥ 

२ इन्द्रग्म्ञ! । ऋषि: । व० २६। २२॥ 

३ इन्द्रयुम्नः । क्षत्रिय । स० ८। २१॥ भूमो 
तस्व॒कीरत्यभावादेवेः खर्गाद्शशित । पुनर- 
कृपारनान्ना कच्छपराजेन ख्यापिता तत्कीर्ति 
विज्ञाय देवदूतेः खगे प्रापित | च० २०२ ॥ 

० [इन्द्रह्मश्नः। पाण्ड्यो वेष्णवो राजा5गस्त्यऋषि- 
शापाद्जेन्द्रत्व प्रापित । ग्राहग्रस्ती हरिणा मोचि- 
तश्व | भा० ८। ४ ॥] अय पूर्वेक्तिष्वन्यत- 
मो&न्यो वेति न ज्ञायते । 

इन्द्रग्मम्नसरः । तृतीयेन्द्रयुन्नक्तदानोदकनिर्मित 
सर । यसिन्नकृपारनामा कच्छप उवास | आ० 
१५२४७ । ५१ ॥ व०७ २०२।॥ ७ ॥ 

इन्द्रद्सि! । ऋषि । शां० २४०। १८॥ 

+ इन्द्रध्वजोत्सव! । उपरिचरवसुकृत । आ० 
६४॥ 

इन्द्रप्रस्थ; । हास्तिनपुरसमीपस्था पाण्डवराजधानी। 


विश्वकर्मणा तन्निमोण पाण्डवाना तत्र गमन च । 
आ० २२५७ || +76 ०१ 720087 ०० 089७ 
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तत्र श्रीकृष्णपोत्रस्य वज़स्य राज्याभिषेक, । सौ० 
८। ७३ ॥ 
तस्मान्मगधदेशमाग । स० २० | २६-३० ॥ 
इन्द्रमागे! । क्षेत्र । च० ८१। १८१ ॥ 


इन्द्रवमों । माव्व॒ क्षत्रिय | यर्थ गजो5धव- 


५० ॥ ३६। ३० ॥ व७० २७० ॥ स्त्री० 
२६। २५। 

तस्त्र पाण्डवेद्गारका प्रति गण | वि० ५ ॥ 

२ इन्द्रसेनः। नकराजस्र पुत्रः। ब० ५४। १९॥ 
३ इन्द्रसन! । क्षत्रिय । सो० व० तृतीयस्य ज- 
नमेजयस्य पुत्र | आ० १०१। ४३१ ॥ 

9 इन्द्रसेनः। क्षत्रिय । कोरवपक्षीय' । द्रो० 
१५७। १२२ ॥ 

१ इन्द्रसेना । नालायनीशब्द पश्यत । 

२ इन्द्रसेना । नलराजस्य पुत्री । तन्‍्माता दम- 
यन्ती । च० ५४ । ४९ ॥ 

इन्द्राणी । इन्द्रस भायो शची | तया खसझम॑ 

प्राथितवन्त नहुष प्रति समयकरण । छ० १५०॥ 

इन्द्राभः | क्षत्रिय | सो० व० पष्ठस्त घृतराष्ट्रसस 
पुत्र । आ० १०१५।॥ ४७॥ 

+ इन्द्रियाणि । चक्षुरादीनि | तेषा गुणा । 
अश्व० २२ ॥ 

तन्रिग्रहस्यावश्यकत्व | ड० ३३॥ ८४ ॥ शा ० २५६ 

तेषा मनसा विवाद । अभ्व० २३॥ 

तन्निग्रहस्य कष्टसाध्यवव । 'भी० २६। ६० ॥ 

तद्विषयाणा तदमिमानिदेवताना च कथन | छा० 
३१८ ॥ 

इन्द्रोत: । शोनकनामा ऋषि । तेन चत्॒र्थल 
जनमेजयस्थ॒बत्रह्महत्याया अश्वमेधयाजनेनाप- 
नोदन | छ० १४९-१०१॥ [हरि० १।३०॥] 

१ इरा। अप्सरा, | स० १०॥ १२ ॥ 

२ हरा। कश्यपप्रजापतिभायां । स० ११॥ ३९॥ 
तत्पुब्यसिस्रः वृक्षाणा वनस्पतीना वीरुघा च 
मातर । आ० ९७॥ ६५ ॥ 

इरावती । नदी । स० ९। २३ भनी०९। 
१६ ॥ क० ३७॥ २७ |॥ 


त्थामनामा भीमसेनेन हत । द्रो० १९१।१४॥ | इरावान | अजुनस्थ नागकन्यायामुदप्या जात, 


इन्द्रलोकाभिगसनपवे । व० ४२-४८ ॥ 
है. ५ 


पुत्र । आ० द३। ८० ॥ २३४ ॥ ३५ ॥ 


२६ इला] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च॑ 


[ उचशध्य; 
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तेन शकुनिआदूणा षण्णा बध' | ली० ९०। |! हँख्वरः। एकादशरद्रेष्व्यतम |आ०८७३॥ - 


३०-७० ॥| 

तस्व वधः आश्यंश्रड्जिणा राक्षेेन । भी ० ९०। ८०॥ 

इला । वेवखतमनोरपत्य । आ० ६३। 9 ॥ 
६९। १९ | तत्पुत्र ब॒ुधाजातः पुरूरवाः । 
आ० १९। २१॥ [हरि० १।१०॥ 
ब्रह्मू० ७ ॥ मत्य० ११ ॥ भा० ९ | १॥] 

इलाबत;ः । जम्बद्वीपथः खण्ड! | स० २९। 
१२ | 'भी० ६। १८ ॥ 

तद्विजयोइजुनेन । स० २९॥ 

हलिल; | क्षत्रिय । सो० व० त्रस्तो' पुत्र । 
तन्‍्माता कालिन्दी । तद्भायां रथन्तरी | आ० 
६३। २८ ॥ तत्य इलिन इति त्रस्तो, तमुरिति 
च नामान्तर । आ० ८८ । १५॥ 

ततुत्राः पश्च । दुष्यन्त शूर भीम प्रवसुः वसु 
इति । आ० ८८। १७ ॥ 

हइल्वलः । देत्यः । वातापेज्येप्ठो आता | च॒० 
१९४।४॥ ९६६। २० ॥ [रा० ३। ११ ॥ 
सः हिरण्यकशिपोभोगिनेयः । मत्स्य० ६ | हिर- 
प्यकशिपृपृत्रस्स हादस्य पुत्र | भा० ६। १८॥] 

तस्थागस्त्येन भस्लीकरण | व० ९७ । २३ ॥ 

तस्प पुरी मणिमती | ब० ९४ । ४॥ 

(तिस्प॒ पुत्रों बल्वछ; | बलरामेण हतः | भा० १०। 
७९ ॥ |] 

इथषीकः । ब्राह्मण: । गज्ातीखासिन य॑ शिखण्डी 
खस् पुस्त्वप्राप्यर्थ पयेचरत्‌ | आ० ११०। 
२३ ॥| 

इषीकार्त्र। (ऐबीकारतं )। अश्वत्थाज्ञा पाण्ड- 
वविनाशाय विसृष्टमल्तक । इदमेवापाण्डवे- 
यास्र । सौ० १३। १८-१९ ॥ 

इषुपात्‌। दनुपुत्रोड्युरः। आ० ६६ । २५॥ 


इजिकाः | देश! । भी० ९। ५२ ॥ 
इंलिनः | क्षत्रिय, । सो० ब० तंसो पुत्र: | आ० 
८८ । १५ ॥ विशेष इलिल्शब्ेे पश्यत | 


२ इम्वरः। क्षत्रिय । सो० व० पूरो पुत्र, । 
तन्‍्माता पोष्ठी । आ० ८८। 9४ ॥ 


उ. 

उक्थ्य! । अभिविशेष । ब० २२१॥ ३३१॥ 

उम्र; । क्षत्रिय | सो० व० 9धृतराष्ट्रपुन्न | भीमेन 
हत । द्रो० १७८ । १७॥ 

उम्मकर्मा | साल्वराज' | मीमेन हत.। क० २४ ४॥ 

१ लग्नमञ्रवा। | क्षत्रियः । सो० व० धृतराष्ट्रस 
पुत्र) । आ०५० ६८ | १०० ॥ 

२ उग्नश्मवा:। रोमहरषंणपुत्र सोति । पोराणिक.। 
आ० १]॥५७५॥ 

१ उग्मसेनः | क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रय 
पुत्र । आ० १६८ । १०० ॥ 

२ उम्रसेन। । खर्मानोरंश कश्चन क्षत्रिय, 4 
आ० ९८ | १३ ॥] 

३ उम्रसेनः । क्षत्रियः | सो० वं० पाण्डवपौत्रस् 
परीक्षितः पुत्र । जनमेजयसय आता । आ० 
३१९॥ 

४ उग्नमसेनः | क्षत्रिय | सो० वं० कसस् पिता। 
स० २३। ४ ॥ [ आहुकस्य॒पुत्र' | तद्भाता 
देवकः | भा० ९ | २४॥ विष्णु० 9१४ ॥] 

तस्व राज्याभिषेक' श्रीकृष्णेन । स० ५३ ॥। ३३ ॥ 

५ उञ्मसेन) | कश्यपभायोया मुने पुत्रों देवग- 
न्धवे । आ० ६६ । ४२ ॥ 

लगग्मायुधः । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रस् पुत्र: 
आ० ९१८ ॥ ९९ ॥ 

उचथ्य।। (उत्थ्य।) | ऋषि'। अज्लिरस' पुत्रः । 
तस्त आतरो बृहस्पतिः सवतश्चथ । आा० दे७। 
५ | अनु० ९३९। ४२ ॥ 

तस्य भायो ममता पूर्वमेव उचशथ्येनाहितगर्भाया- 
सा बृहस्यतिना घषेण | आ० ११३।॥९॥ 
शाॉ० ३७० । ५० ॥ तस्पा उचथ्यवीयाज्ञातः 
पुत्री दीपेतमाः। आ० ११३।॥ २२ ॥ [तस्रा 


उच्चे श्रवा ] 
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बृहस्पतिवीयेजो भरद्वाजअ; । भा० ९ |।२०॥ 
विष्णु० 89 । १९ ॥ मत्य० ४९ ॥ ] 

तस्थान्या भायों सोमपुत्री भद्रा । अनु० २७९। 
१० ॥ तामपहतवतो वरुणस्य प्रतिकाराथे उच- 
थ्येन समुद्रशोषण | अन्नु० २७९॥ २३ ॥ 

तस्य मान्धात्रा सह क्षात्रधर्मविषये सवाद। । ह्ञा० 
९०॥। 

१ लच्चे!अवा३। क्षीरसमुद्रे अम्नतमथनसमये उत्पन्नः 
इन्द्र्याश्च: । आ० १९८।॥ ५१ ॥ 

तस्थ दशन कदविनताभ्या। आ० १७।१॥ २१॥ 

तद्बालुस कदूपुत्रे. सपें कृष्णीकरण। आ० २० । 
६॥ ९२२५॥१३॥ 

२ उच्चे;श्रवा। | दाशराजः । चतुथ्यो, सत्यवत्याः 
पोषकः पिता । आ० १०७। १०५ ॥ 

३ लच्चै;अवा;। क्षत्रिय । सो० व० जविक्षित: 
पुत्र । तन्‍्माता वाहिनी । आ० १०१ ४१॥ 
तद्भातर, परीक्षित्रभृतव सप्त । प्रथमे अविक्षि- 
च्छब्दे द्रष्टव्या ॥ 

लच्छिख। । सपे. | आ० ५७। ९ ॥ 

उज्जयन।) । ऋषि । विश्वामित्रस पुत्र. | अनु० 
9॥]। ५5५८ ॥ 


उज्जयन्तः । सराष्ट्रबु प्रभाससमीपस्थ पर्वत, । 
च० ८६॥। २१ || ४०५०४ (व77%7, ०४088 
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उज्ानकः | तीये । व० ११२। १७ ॥ 
3. 880"०५ 0क्‍808 00 6096 एए७७ 3 प8 प्रता6- 
वा६0०ए ज़08 0 5987 77 


१ उठ्छव्ृक्ति; । ऋषि । तस्पोपाख्यान | छा० 
३६३२-१६८५३ ॥। 

२ उब्छक्षत्ति; । ब्राह्मण । तस्व॒ सक्तुपख इति 
नामान्तर | अश्व० ९२९। ६॥ 

उतध्य) । उचथ्यशब्द पश्यत । 

उत्कला; । कलिद्जदेशादुत्तरतो विद्यमानो देश । 


()7१88& 


वणोनुक्रमणिका । 








उत्तरदिग्देवता २७ 





उत्कोचकः । तीथे । तत्र तपस्यतो धौम्यत्र पा- 
ण्डवे पुरोहितत्वेन वरण | आ० १९९। २॥ 

» उत्क्रमर्ण | मरण । तत्थानविशेषेण फलूवि- 
शेष | श्ञां० ३२२॥ 

उत्तड्र। | (उद॒ड्ू। )। ऋषि' । बैदशिष्यः । 
आ० ३।॥ <4<२३॥ ५४० | ३१ ॥ 

तस्व पीष्यभायाया. कुण्डले भिक्षितु गमन । आ० 
३।११६॥ 

तेन नागाना सुति ।आ० ३॥ ११७ ॥ 

तेन तक्षकप्रतीकारकरणाथें जनमेजयसमीपगमन । 

आ५ ३। १७० ॥ 

उत्तमोजा:। क्षत्रिय.। पाग्चाल्य' | उ० १९६। 
३ ॥ द्रो०११। ५०॥ २७। २९ ॥ १३०) 
३३ ॥ अश्वत्थान्ना शिबिरे हत । सोौ० ८। 
४७९॥ 

उत्तर! क्षत्रिय. | उत्तरकुमारः । विराटख 
पुत्र, । वि० ३८ । ६० ॥ रथोदार॒। छ० 
१७० ॥ १ ॥ तद्भधाता श्रेत । 'भी० ४७ । 
४४ ॥ 

तस्त द्रोपदीखयवरार्थ पाश्चालनगरं प्रति गमन । 
आआ० २०१९। ८॥ 

तस्व उत्तरगोग्रहणे कुरुसेन्यद्शनजमयात्‌ युद्धावला- 
यन । बि० ३२९।॥ ३२ ॥ 

तस्य वध शब्येन | भी० ४७॥ ३५॥ 

उत्तरकुरवः । भेरोरुतरभागथो देश! । 'भी० 
9९२॥ 

तददेशस्य खगेतुल्यत्व। अनु० २४० ॥ 

+ उत्तरगोग्रहणं । बि० ३७-७१ ॥ त- 
स्थासम्मो नवम्या । वि० ३२ । ३६४ ॥ 

» जत्तरदिग्देवता। सेव रात्रिदेवता प्रतिश्रुति । 
तत्समीपे अष्टावकऋपेगेमन । अनु० ५० । 
१० | ५२ ॥ 

तया कन्यारूपग्रहणेन अष्टावक्रप्रठोमनं । अचु० 
७१ ॥। २४ ॥ 


गगन काी नी 
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» उत्तरदिक । तद्णन गरुडेन गारुव प्रति। | तब्ुरुपहया अहल्यया गुरुदक्षिणात्वेन सौदासपह्या 
छ० १११ ॥ | विधते कुण्डले भिक्षितु तस्र प्रेषण | अश्व० 

तद्विजयोइजुनेन । स० २८ ॥ ,. ७५०। २८॥ 

उच्तरा । विराटराजस्य दुहिता अभिमन्योर्भायों | | तस्य तक्षकापहतकुण्डलानयनाथे नागढोकगमन । 
तत्युत्र: परीक्षित्‌ । आ० द३। ८२ ॥ वि० | अश्व० ५८। ३४॥ 


११।१८॥ ३८॥ ६७॥ अश्व० ६८-७०॥ | उदपानं | तीथे। श० ३७। ५॥ 





तसा विवाह । बि० ७८ । ४३ ॥ उदपारकः । सपेः । आ० ५७॥ 
तस्वा गर्भे5श्वत्थान्ना ऐषीकासप्रयोग. । सौ० १५। | उदररोगापादकानि कमोणि। अनु०२२०। 
३२१॥ | १४-१५ | 


तस्था, अभिमन्युशवमालिड्रय प्रदाप' । खत्री० २०॥ | उद्रशाण्डिल्यः । ब्रह्मरि' | स० ७। १३॥ 
उत्पलिनी । नैमिषारण्यसमीपला नदी । आ० | उदापेक्षी। ऋषिः | विश्वामित्रपुत्र । अलु० 


२३०७। ६॥ 828 
» डत्पातः । अपशकुन । तत्फछ । स० ६९ ॥ | उद्दालकः । ऋषि:। प्रथमस्् थौम्यमहें शिष्य" । 


वि० ४६॥ उ० ८४७॥ भी० २-३॥ | संस आरुणिरिति नामान्तरं । आ० हे। 
छा० ३२२ ॥ मो० ७॥ ३१ ॥ ८। २५ ॥ 
ऐरदेशे विद्यमान पर्वत- | यों कुशिकसुता। तत्युत्न श्वेत केत नविके- 


उत्सवसंकेता! । कार्मीरदे 
प्रायो देशः । तत्खा राजानश्व | स० २८ । | 7 ततत्री कहोलरूमायों सुजाता। ब० १३४ ९। 


१६ ॥ मी० ९। ६१ ॥ पृष्करारण्यवासिनों | तड्धार्यायाः केनचिद्रुद्धेनापुत्रेण ब्राह्मणेन तस्तरा पुत्रो- 
राजान | स० ३४५। ८ ॥ त्पादनाथं याचन । तच्छुत्वा कुपितेन श्वेतकेतुना 


उदड्ढ/ । (उत्तड़;) । मरुषन्ववासी कश्नन म | जीईसयोर्मयोदाकरण च। आ० ११८ । १२॥ 


हर्षि | बू० २०४ ॥५१9१ ॥ तद्दोहिन्रोडशवक्र, । च०७ १३४। ९ ॥ 
तेन विष्णुम॒हिश्य तप करण | च० २०४ । | उद्धव; । श्रीकृष्णय मच्ची । आ० २०१। 
१२ || १८॥ २१९। ११॥ ० 
तेन कुवलाश्वेन राज्ञा धुन्धुनामकदैत्यमातन | व० | उद्धिदादिभेदेन प्राणिनां चातुरविध्य । 
२०० ॥ अज्नु० २९७। ९ ॥ 
तेन श्रीकृष्णाय शापदानोपक्रम । अश्व० ७५३। | उपकीचका; | कीचकस्य आतर. । केकयनाप्नः 
१९ || सूताधिपस्य पुत्रा:। तन्‍्माता मारूबी। वि० 
तदनुग्रहाय श्रीकृष्णेन खमाहात्म्यकथन | अश्व० २१५। १३॥ 


तेषा भीमसेनेने वध! । वि० २७। २६ ॥ 








जे ॥ 

तस्मे श्रीकृष्णेन विश्वरूपप्रदशनं । अश्व० ५०७॥ | उपगहनः । ऋषि । विश्वामित्रपुत्रः। अलु० 
9॥ 9। ५६ ॥ 

त॑ ग्रति चण्डालरूपिणेन्द्रेणमृतानयन । अश्व० उपगिरि; | उत्तरदिकसथः पर्वत) । तत्र राजसूयदि- 
७७ | २० || ।. खिजयाथ जजुनस गमन । स० २८। ३॥ 


तस्त्र गौतमे गुरुकुलबास । अमश्व० ५६ | ५॥ उपचिन्नः । क्षत्रिय. | सो० व० घृतराष्ट्रपृत्र । 


उपदान| 


आ० ९८। ९० | १३११। ४॥ भीमेन हत | 
द्रो० १३६। २० ॥ 

उपदान | पुण्यतीथमूत कूप. | ब० ८२ । 
१२६ | 

१ उपनन्दक! । सपेः | उ० १०३॥ १२ ॥ 

२ उपननन्‍्दकः | क्षत्रिय । सौ० व० धृतराष्ट्रस्य 
पुत्र । आ० ६८। ९६ ॥ १३१५॥।५॥ 

उपछष्ठाव्य । विराटनगरसमीपस्थ पुर । उ० २३। 
१॥ 

१ उपसन्युः । धौम्यमहर्षे शिष्य । तस्थ अरे 
पर्णमक्षणेनान्धीभूतस्य कृूपे पतन । अश्रिसत॒त्या 
तस्व चक्षु प्राप्तिश्चन | आ० ३।॥ ३४ ॥ 

२ उपमन्यु) | शिवभक्त | ऋषि । व्याप्रपादस्थ 
पुत्र । तद्भाता धोम्य । अनु० ४७। ९६ | 

तेन शिवसहखनामकथन । अनु० ४८ । ३१ ॥ 

[ तस्य कथा । लिज्ञपु० पूवाघ० १०७ || शिवपु० 
उमास० १ | ] 

उपयाज३: । ऋषि । काश्यपगोत्रज । तस्व आता 
याज । सआतृकेण तेन ह्ुपदस्य पुत्रकामेश्टिया- 
जन द्रोपदीशृष्टयुम्नयोरुपपत्तिश्व । आ० १४९॥ 
१८१ ॥ 

उपरिचरः । उपरिचरवरुः । क्षत्रिय । [सो० 

* वे० पूरुकुछोत्पन्नसवरणवशोद्भवस्थ कंतिराजस्य 
पुत्र । भा० ९ | २२ ॥ ] चेदिदेशाधिपति । 
आ० ६९४॥। १ ॥ स० ८। २० ॥| 

तस्य भायो गिरिका । आ० ६४ । ५३ ॥ 

तत्पुत्राः पश्च | बृहद्रथ कुशाम्ब प्र॒त्यग्रह मत्सिल्ल 
यदुश्वेति । आ० ९४ ॥ ४२॥ 

तेन इन्द्रध्वजोत्सवकरण | आ० ६४ | १७ ॥ 

तच्छुक्र पीतवत्या मत्सा उंद्रात्‌ मत्खनामा पुत्र 
मत्थगन्धानान्नी पुत्री च जातो। आ० ६४। 
9८ | 

तस्त्॒ इन्द्रात्‌ उपरिचरविभानप्राति. । आ० ६४। 
१३॥ 


व्णोनुक्रमणिका । 
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तस्य यागादिकथा । शा० ३४४-३४० ॥ 

+ उपवासः । अनशनबत | तय फू । अलु० 
१६०।३॥ १६४ ॥ 

उपश्रुतिः। राज्यमिमानिदेवता दुगोदेवी । सेव 
उत्तरदिग्देवतापि । तत्यूजनमिन्द्राप्प | छ० 
१३।२७॥ 

उपखुन्दः । देत्य । सुन्दस्य आता । सुन्दोपसुन्द- 
शब्द पश्यत | 

+ उपाध्यायलक्षण । अश्व० ११० । ५८ ॥ 

डपानत्‌ | पादुका । तस्वा प्रवर्तन सूर्येण | तद्दा- 
नफल च | अचचु० १४०॥ 

उपावृत्ता। | देश । भी० ९।०८॥ 

उपन्द्रा । नदी । 'भी० ९। २७॥ 

उम्लोचा | अप्सत | आ० १३२। ४७ ॥ 

उरगापुरी। तत्र राजसूयद्िग्िजयाथे अजुनस्य 
गमन । तद्गराजस्थ रोचमानस्थ पराजयश्व । ख० 
२८ । १९ ॥ १७2०[०४७॥0, & ७९७00 


60छ7 ॥ 676 ॥)80006 07 पछ्या[णए'-8 3 एछ8 
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डबरा । अप्सरा | अनु० ५०। ४७ ॥ 

उबशी। (ऊवेशी) । अप्सया । आ० 
१३२। ४८॥ स० १०। १२ ॥ अनु० 
७० | ४८ ॥ २७१। १५ ॥ 

[तस्था मित्रनामकसूयेस्थ शापात्‌ भूमो पुरूरवसि 
वास | रा० ७ | ५६ ॥ प्र० ५ | २२ ॥ ] 

तस्वा पुरूरवस* आयु प्रभृतीना षण्णा पुत्राणा उ- 
त्पत्ति । आ० ६९९। २७ ॥ [ मा० ९। १४॥ | 

तया अजुनाय पण्डत्वशापदान | च० ४४। ६७०॥ 

तस्या सीन्दयेवर्णन | व० ४४ । २१ ॥ 

[ तदुत्पत्ति नारायणस्र ऊरुप्रदेशात्‌ । देवीभा० 
8]45॥ |] 

उर्वेशीतीरथ । व० ८९। १५६ ॥ 

१ उद्ूकः । अम्ृतकलशरक्षक, देव. | आ० इश। 
१९ || 


३० उदलक ] 

२ उल्कः | ऋषि । विश्वामित्रस्प पुत्र, । अनु० 
9।५१॥ 

रे उछूकः | क्षत्रियः | शकुनिपुत्र । आ० २०१ 
२२ ॥| 

तस्त्र दुर्योधनेन युधिष्ठिर प्रति दूत्येन ग्रेषण | छ० 
१६० ॥ 

तेन युधिष्टिर प्रति दुर्योधनवाक्यकथन। उ० १६३॥ 

तस््र युय॒ुत्सुना सह युद्ध । क० १६३ ५॥ 

तस्व वध सहदेवेन | छू० २७। ३१ ॥ 

+ 9 उल्ूकः । घूकनामा पक्षिविशेष. । तत्कृतस्य 
बहुकाकवधस्त अश्वत्थान्ना दर्शन | सौ० १॥ 

+ उल्बकदूतागस्ननपवे | उ० १६०-१६४ ॥ 

डउल्काः । देश: । तस्य॒राजा बृहन्तः । स० 
२८।५॥ 

उलूता। | देश । भी० ९। ५४० ॥ 

उल्ूपी । नागकन्या । अजुनमार्या । तत्मिता को- 
र्यनामा सपराज | आ० २३४। १८॥ 

तेस्था अजुनात्‌ इरावन्नामकपुत्रोत्पत्तिः । आ० 
६३। ८०॥ २३५०। ३४ ॥ 

तया बश्नुवाहनेन हतस्य अजुनस्य सजीवनमणिना 
उजीवन | अश्व० ८१॥ 

तस्वा' पाण्डवक्नताश्मेधाथे हास्तिनपुरगमन। अश्व० 
८९ ॥ 

तया पाण्डवाना महाप्र्शानगमनसमये गड्जाया निमज्य 
खलोकगमन । सहा० १। २८ ॥ 

उच्चाडु। । (रुशहु। )। ऋषि । यः आत्मानं 
प्रवयस ज्ञात्वा प्रथूदकतीर्थ देह त्यकत्वा वैष्णव 
पदमाप | छा० ४० | २७ ॥ 

तस्ाश्रमे आ्डशिषेणविश्वामित्रसिन्धुद्दीपदेवापिभिस्तप- 
स्तप्ा ब्राह्मण्यप्राप्तिः। तत्र बलरामस्त तीथैयात्रार्थ 
गमन। छ्ा० ४० । २४ ॥ 

१ उद्चीनरः | क्षत्रियः । वृष्णिवर्यः | आ० 
२०१॥११०॥ 





श्रीमन्महाभारतस्थाना मुंख्यनाप्नां विषयाणा च 
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(ऋक्ष) 
भोजदेशाधिपति. । तस्व ययातिपुच्या माधव्या 
जातः पुत्र. शिबिः | स० ८। १४ ॥ च७० 
१३२॥ २१॥ उ० ११८ ॥ 

[अय सो० व० अनोवैशोत्पन्नस्थ सजयपुत्रस्स म- 
हामनस; पुत्र, | भा० ९ | २३ ॥ 

उद्यीरबीर्ज । हिमवत्पाश्वेस्थ क्षेत्र | तत्र मरुतेन 
यज्ञकरण । तत्रेव जीमूतस्य॒ विप्रबें खान जाम्बू- 
नदसरश्व । उ० १११५॥२३॥ 

उथा । ( ऊधा )। बाणासुरपुत्री । तया प्रच्छन्न 
रममाणस्थानिरुद्धस्न बाणासुरेण कारागृहे निरोध" 
श्रीकृष्णेण बाण जित्वा उपषानिरुद्धयोद्धरकान- 
यन | स० ६९० । ८॥ [भा० १०। ६२ ॥ 
हरि० २। ११८ ॥ विष्णु० ७। ३२ || ] 

+उद्टूकूथा । अलूसताया अनर्थहेतुत्वस्याप- 
नाथ भीष्मेण युधिष्टिर प्रति कथिता । झ्ञां० 
५१२॥ 

उच्णतोयवहा । बदरीखा नदी। ब० ८८। 
२५ || 

उष्सा | अमिविशेष। । ब० २२३। 9४॥ 


ऊ. 


ऊजेयोनिः । ऋषिः । विश्वामित्रपुत्र: । अलु० 
9। ५५ || 

ऊणनाभः । क्षत्रियः | सो० व० धृतराष्ट्रूत्रः । 
जआजा० ६८॥ ९६ ॥ १३१। ५॥ 

ऊणोयु) । देवगन्धबः । तड्डार्या मेनका । छ० 
१५१७। १६॥ 

ऊध्वेभाक । अभिविशेष' | तस्त बडवामिरिति 
नामान्तर | ब७ २२५१॥। २८ ॥ 

ऊवेशी | उर्वशीशब्द पद्यत। 

ऊषा । उषाशब्द पश्यत । 

ऊष्सा | उष्मशब्दं पश्यत | 


ते, 








२ उद्यीनरः। क्षत्रिय.। सो० व० अनुकुछोत्पन्नः । ९ ऋक्ष: । क्षत्रियः | सो० बं० ऋचस्थ पुत्रः । 


ऋक्षः ] 

तद्भायो तक्षकदुहिता ज्वलन्ती । तत्पुत्रोन्त्यनार । 
आ० ९१ | २५ | 

२ ऋक्ष! ! क्षत्रिय” | सो० व० अजमीदस् पुत्र । 
तन्‍्माता धूमिनी । तद्भायों रथन्तरी । तत्पुत्र, 
सवरण । आ० १०१॥२२॥ 

+ हे ऋक्षः। भमलूक. । तज्ञातेरंगमन्दायास्सका- 
शादुत्पत्तित। आ० ६७ । ६२॥ 

ऋशक्षदेवः । क्षत्रियः । सो० व० दुपदपुत्र्य 
शिखण्डिन पुत्र । द्रो० २३१। २५॥ 


ऋष्षवान्‌ । कुलपर्वत । भी० ९। ११॥ 
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ऋष्ष्ता | अजमीठस्य भायों । तत्पुत्र॒सवरण । 
आ० ६३॥ ४० ॥ 

ऋच! । क्षत्रियः । सो० व० पूरुवशीयस्त देवातिथे 
पुत्र । तनन्‍्माता वेदर्भी मर्यादानाम । तड्भार्या 
अज्ञराजकन्या वामदेवी । तल्युत्र ऋक्ष । 
आ० ९३। २४ ॥ 

१ ऋचीक!। ऋषि । ओर्वस पुत्र । आ० ६७। 

४७॥ स भूगो पृत्र | व० ११६। २० ॥ 
छा० ४८। ७ ॥ 

तस्य अश्वतीर्थ एकत श्यामकणोना हयाना सहस्तस्य 
प्राप्ति । तेषा हयाना गाधये शुल्कदानेन तत्क- 
'न्याया सत्यवत्या परिणयश्र । ब० १५१६॥ 
अकज्नु० ७ ॥ 

तस्व सत्यवत्या जमदमेरुत्पत्ि | ब० ११६। ०४ || 
अनु० ७। ०६॥ [भा० ९ । १५॥ वायु० 
९१ ॥ ब्रह्मण १० ॥ | 

तस्थान्य पुत्र' शुन रोप | अनु० ६॥ ६ ॥ [रा० 
१।६१॥] 

२ ऋचीक। । विवखतः पुत्र | आ० १॥५५० ॥ 

३ ऋचीकः । क्षत्रिय, | सो० व० दुष्यन्तपोत्रस्य 
भुभनन्‍्यो पुत्र । तन्‍्माता धुष्करिणी। आ० 
२०१ | ११॥ 

ऋचेयु! । क्षत्रिय: । सो० व० रोद्राश्वस्व अप्सरसि 











वणोनुक्रमणिका । 





[ऋश्यश्वज्ञ॒ ३१ 


बरी नी बीीजीी कमान सीमा जी 
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| जात पुत्र । तद्भातर वक्षेयुममृतयो नव | अख 

| अनाधृष्टिरिति नामान्तरमिति भाति । तलूत्नो 

| मतिनार । आ५० ८८ । ९॥ 

। + ऋण जच्रय । क्रियाऋण ब्रह्मचयेऋण प्रजाऋण 
चेति | आ० २७७ । ११ ॥ अख्रेव देवऋण 
ऋषिऋण पितृऋण इत्यपि नामान्तर | 

ऋतघधामसा। श्रीमात्नारायण । तन्नामनिर्वेचन । 
दा० ३७२। ४ ॥ 

ऋतुपणे; ॥ क्षत्रिय । सू० व० अयोध्याधिपति । 
तसिन्नलराजेन बाहुकनामखीकारेण सारथीभूय 
वास । व०७ ६३॥ 

[स सिन्धुद्दीपस्म पोत्र । तत्पोत्र सुदास | हरि० 
१।९१५॥ भा० ९ | ९ || ] 

तस्िन्नलसारथिना वाष्णेयेन सारथीमवन | च०७ 
७9०॥२६॥ 

तस्प सारथि जीवक | व७ ६१४ । ८ ॥ 

तस्य नलराजादश्वह्दयप्राप्ति । ब० ७७ | १७॥ 

तेन नलराजाय अक्षहृदयोपदेश। । ब० ७०।२९॥ 

ऋतुस्थला । अप्सर । आ० १३२१॥। ४७ ॥ 

+ ऋत्विग्लक्षण । शां० ७९॥ 

ऋद्धि! । कुबेरस्स भायो । स० १०॥३ ६ ॥ 

ऋषद्यमसूकः। पर्वत । तस्मिन्वालिन सकाशाद्वीतेन 


सुग्रीवेण हनुमदादिभिस्तह वास | चु०२८०। 
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'भमििक्रमी फ्री नी क्रीम पररीयानी पिन 
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ऋच्यशड़! । अक्मर्षि. | उपसशेनाथ हद गतस्य 
विभाण्डकऋषे उर्वशीदशनक्षुमित रेत जले 
पपात | तच्च काचन मृग्यपिबत्‌ तस्ाजात । 
व० १११॥६॥ 

तन्नामनिवेचन | व० १११॥ १७ ॥ 

तस्य अन्गभदेशगमनेन तत्रत्यानावृष्टिनिवृत्ति | बु० 
११७४ । १० ॥ [रा० १।९१०॥ |] 

तस्य रोमपादपुत्या शान्तया विवाह | च० ११४। 
११ ॥ ; 


३२ ऋषश्यश्रद्भाश्रम | 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाप्ना विषयाणा च 
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ऋद्दयशज्राअ्रमः । कोशिकीतीरख क्षेत्रविशेष । | ऋषिकुल्या । कलिद्वदेशथा नदी | ब० ८२। 


तत्र लोमशेन सह युधिष्ठटिरस्य गमन। च० १११। 
१ ॥ 76 #6७४76928 ० ॥॥9 फिडं। ए6७7/ 
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१ ऋषसभः । (वृषभ) । पाण्व्यदेशस्थ' पर्वत । 


तत्र युधिष्टिरस्तर ती्थयात्रा्थ गमन । ब० ८३। 
२१ ॥ 9877 -ि]]38 ॥ 098 42 0 
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२ ऋषस; । (वृषलः | ऋष'सकूट; )। मग- 
घदेशस्थ पर्वत' | ख० २१॥२॥ 

३ ऋष'सभ!ः । उत्तरसागरान्तिके विद्यमान' पर्वत,। 


तत्र शाण्डिलीनाश्या ब्राह्मण्या तपश्चरण । 
१४(१३।१॥ 

४ ऋष'भ! । ऋषमकूटपर्वतवासी विश्रर्षि | ब० 
१५५०॥।९॥ 


५ ऋष रू; । ब्राह्मण । तस्प तनुनामकेन ब्राह्मणेन 
सवाद. । शा० १२७ ॥ अय चतुर्थोज्न्यो 
वेति नज्ञायते । तस्व युधिष्ठिससमागमन । स० 
१५(१॥२०॥ 

६ ऋषम;। कोसलुदेशीय तीथे। ब० ८३॥१०॥ 

७ ऋषमभः । सपे. | आ० ५७। १७॥ 

ऋषयः। तापसाः । तेष्वनेकेषा नामानि युधिष्ठिर- 
सभाया'.। स० ४ ॥ इन्द्रभाया | स० ७॥ 
ब्रह्ममभाया ११॥ १८ ॥ युधिष्टिरेण सह बने | 
व० ८३। ११९॥ सन्ध्यर्थ हासिनपुर गच्छत 
श्रीकृष्णस्य मार्गेमध्ये । छ० ८३ ॥ द्रोणाचार्य 
युद्धान्िवतेयितुमागता, । द्रो० १९१ ॥ ३१ ॥ 
भीष्माचायंस्र शरीरत्यागसमये । ज्ञां० ४६ ॥ 
२०७। २८ ॥ प्रात काले सतेष्याः । अनु० 
२७१ । १७॥ २७७ | ३० ॥ 


तेषा धर्मों: । अनु० २०९--२१५० ॥ 


2८ | भी० ॥ ३६ | 78 78 8 ॥7ए७१ 
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ऋषिगिरि। । मगधदेशखः पर्वत; । स० २१२ || 


ए्‌. 

एकचक्र। | दनुपत्र' । आ० दे६ | २५ ॥| 

एकचक्रा । बकासुराध्युषिता नगरी | आ० ६१। 
२७ ॥ ६३।॥ ७३ ॥ 

तत्र पाण्डवाना वास । ४७१-१७८ ॥ 

तन्नगयों पाश्चालनगर॑ अहोरात्रगमनसाध्य । आ०७ 
१८६॥। २॥ 

एकतः। गोतमस्य पुत्र । ऋषि । तद्वातरो द्वित, 
त्रित्च । स० ७। ११॥ शा० ३७। ७॥ 

+ एकत;इयासकणों हथा। । ऋचीकेन 
कन्याशुलकार्थ गाधिराजाय दत्ता | व० ११६॥ 
२२॥ अनु० ७। १२॥ 

तदानयनाथ गालवस्थ विश्वामित्रेणाज्ञापन । छ० 
१०६। २७ ॥ 

एकपवेतः । इन्द्रप्रस्थान्मागधपुरगमनमार्गे विद्य- 
मान पर्वेतः। स० २०। २७ ॥ 

+ एकपुत्रत्वनिन्दा | ब० १२८। १२॥ 

एकरात्र | तीथे । ब० ८2१ । १८२॥ 

एकलदव्य; । हिरण्यधनुष' पुत्री निषादः। आ५० 
१४२। ०० ॥ स० ४४। ६९ ॥ 

तस्व धनुर्विद्याभ्यास; | आ० १४२ | 9३ ॥ 

तेन द्वोणाचायोय गुरुदक्षिणात्वेन खद्क्षिणहस्ताबु- 
४स्त छित्ता दान | आ० १४२। ६७ ॥ 

तत्पुत्र: केतुमानू | मीमेन हतः। 'मभी० ५७७४ । 
५ || 

तद्गथः श्रीकृष्णेन । द्रो० १८२। २१ ॥ 


ऋषिका: । उत्तरस्था दिशि काम्भोजसमीपे विद्यँ-| एकशयः । सर्पः । तक्षकपुन्रोश्वसेनः। क० ९७। 


मानो देश । स० २८ । २५॥ 'ली० ९] 
६४ | 4.08 .दिप्8%7 -गरा7/[078 


१९ ॥ 
एकहसः । तीथे । च७ ८१। २० ॥ 


एकाक्ष ] 


वर्णोनुक्रमणिका । 


(ओशीनरि। ३३ 
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प्काक्ष। | दानव. | आ० ६६। २९ ॥ 


+ एकादशदि्विसयुद्धारम्भ: । द्रो० १२॥ | 


तत्समाप्ति. | द्रो० १६ ॥ 
+ एकादशारूद्रा। । सगव्याध सपे' 
अजैकपात्‌ अहिबुध्न्य' पिनाकी दहन' ईश्वर 


कपाली थाणु भग इति | आ० ६७। १॥ 


१३२। ५१ ॥ जजेकपात्‌ जहिबुध्य विरुः 
पाक्ष रवत हर बहुरूप वउ्यम्बक सुरेश्वर 


सावित्र, जयन्त पिनाकी इति। छा० २०७। 


२१ || अजेकपात्‌ अहिबुध्य पिनाकी ऋत 
पितृरूपः ब्यवकः महेश्वर; वृषाकपि, शम्भु हवन 


इश्वर | अनु० २७७। १२॥ [भा० ६। 
६। हरि० १।३॥ विष्णु० १ । १५॥ ] 
एकानड्रा । यशोदायाः पुत्री । श्रीकृष्णमगिनी । 


स० ५४७।॥९॥ 


एकानेका । अज्ञिरस पुत्री | अस्ा) कुह' इति- 


नामान्तर | व० २२१॥ ६॥ 
+ एकान्तिधमो। । शां० ३५८ ॥ 
एकोनपश्चाशन्मरुतः । मरुत इत्यन्न पश्यत । 
एरक! | सपे । आ० ५७। १३ ॥ 
एलपन्र। | सपे | उ० १०३।॥ १० ॥ 
एलापबन्र।। सपें. | आ० ३८। ३९ || 


फिल्‍म 


एु, 


ऐध्वाकी । सो० व० अमन्युपुत्रस्य सुहोत्रस्य 
पत्नी । तत्पुत्रा अजमीढादय | आ० १०१। 
१८ ॥ 

ऐन्द्रि! । अजुंनः । आ० १४७। ८॥ 

ऐरावत॑ । इलाबतसमीपस वर्ष। भी० ९। ३७॥ 
4 | ९०॥ 

१ ऐरावतः । सपे | आ० ३७ । ५॥ स० 
९।॥।५९ | उ० १०३। ११॥ 

२ ऐरावत३॥ देवगज । भद्रमनसः पुत्र । आ० 
१८॥ ५२ ॥ ६७ | ६३ ॥ 

हा 


के डेली 


निऋति' 





| ऐलः । इलाया पुत्र पुरुषा | आ० ६९। २१॥ 
स० ८। १६॥ 

| तस्व कश्यपेन सवाद: | ज्ञां० ७३। ४५॥ 

| ऐलबिलः। कुबेर । 


ओ. 


। 


| ओघरथः । क्षत्रियः | सू० ब० ओघवतः पुत्र' । 
तत्पुत्रो नृग' | अजु० २॥ ५४ ॥ 

१ ऑघवती। ओपवतो दुहिता | सू० व० सुद- 
शेनस्र भायो । अनु० २। ५४ ॥ 
तस्था खाघशरीरेण नदीभूय प्रवहन । अनु० २। 
९०० || 
। २ ओघवती । नदी । मभी० ९। २२ ॥ श० 
३९॥ २७ ॥ ६१३॥। ४७ || 
आओघवान । क्षत्रिय । सू० व० प्रतीकस् पुत्र । 

तत्पुत्र ओघरथ, । तत्पुत्री ओषवती । अन्नु० 

२॥५७४ । [| भा० ९ । २॥ | 

डा | देश! | भी० ९। ५७॥ 


आ, 


| 

ओऔदमग्बराः | देश! | स७ ७८१३ ८९॥ 
(/प्रली, ए8 क्ालणा। सधणात्रं फ़8 (09% 

| छा 0 रिब्रएाणा6फए 9 


ओद्यालकं । ती4 | ब० ८२९। १६० ॥ 
ओद्धिद । क्रोच्चद्वीपख व ।भी० १२। १२॥ 
| औषबेः । च्यवनपुत्र । तन्माता मनुकन्या आरुषी । 
। आ० ६७।॥०६ ॥ १९४। २१ ॥ तस्य लो- 
कविनाशार्थ यत्च, । आ० १९७५। ९ ॥ तेन 
समुद्रे कोधत्याग । आ० १९६ ॥ 
आओऔछद्ानसं | तीय । व० ८१ । १३५ ॥ अस्त 
कपालमोचनमिति नामान्तर | छा० ४०। ४॥ 
ओद्ानसब्यूहः । रावणस। व० २८९। ६॥ 
ओऔरदिज; | ऋषि । कक्षीवान्नाम उशिक्सुत. । 
स० ४।२३ ॥ अनु० २७१ ॥ ३७ ॥ 
ओऔद्यीनरिः । उशीनरपुत्र शिबि | स० ८। 
१४ ॥ शा० २८।॥ २९ ॥ 
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३४ ओषदधिः] 


ओषदश्वि; | वछुमान। आ० ८७। १ ॥ 
क्‌ 


कंस; । उग्रसेनस् पुत्र' । तत्पल्यों अस्ति प्रासिश्व 
जरासन्धसुते । स० १४।३१ ॥ १३१॥४॥ 

[स॒ द्वमिलनामकेन दानवेन उग्रसेनभायाया जात, 
पुत्र, | ह० २। २८ ॥ | 

तस््॒ कालनेम्यशत । आ० ६८ । ६७ ॥ 

तेन देवकीहननोद्योग, | स० २३ । १३ ॥ तस्व 
वध श्रीकृष्णेन । सू० ५३। ३२ ॥ [ हरि० 
२॥३१०॥ भा० १०। ४४ विष्णु० ५। 
२० || | 

ककुत्स्थः । क्षत्रिय । सू० व० शशांदस्तर पुत्र । 
इक्ष्वाको पोत्र, । तत्युत्नोडनेना | घ० २०७। 
२॥ 

१ कक्षसेन: | क्षत्रिय । युधिष्टिसभाया । स० 
४ै।२८॥ 

२ कक्षसेनः | प्राकाढीन क्षत्रिय । यमसभाया। 
स०<८। ९१८॥ 

३ कक्षसेनः । राज्षिं, | अन्नु० २०० | १५॥ 

कक्षा! । देश! । भी० ९। ०९ ॥ 

कक्षीवान । उशिक्सुत, ओशिज । ऋषिः। स० 
9।९८॥ 

१ कह; । क्षत्रिय | सो० व० वृष्णिवश्यः । 
आ० २०१।॥ १९ ॥ 

२ कड्डू; । अज्ञातवासे यतिवेषधारिणो युधिष्ठिरस्तर 
नाम | वि० २। २३ ॥ 

कच; । बृहस्पतिपुत्र:। तस्व शुक्राचार्ये गुरुकुल- 
वास, | आ० ७०। ९७ ॥ अनु० ६०। ८ ॥ 

तस््र देवयान्याश्वच परस्परशापदान | आ० ७१। 
१६ ॥ [तदुपाख्यानं । मत्य० २५ ॥] 

+ कचिदध्याय! । स० ५। २०॥ 

कच्छा;। देश, | मी० ९। ५६ ॥ टिंए०१% 


7 (परपशशकां, 8 4870899० . (0ए7॥ 060ए९७॥ 
2 07804780 &7पे 5 ॥877089. 


श्रीमन्महाभारतसानां मुख्यनाम्ना विषयाणा च॑ 


बज । #च 


कठदेशः । देश । यस्व राजा सुनाभ । जजुने 
न राजसूयद्ग्िजये पराजितः। ख० २७। १२ || 
3ि&0ए9, 70 46 38070 0 उिप्रातेफ्न॥0 


कठ) | ऋषि । आ० ८। २५॥ स० ४।२४॥ 

+ कठचल्ुयथेप्रतिवादर्न । दां० २०२॥ 
अनु० ९०६९ ॥ 

कणिक; । ध्ृतराष्ट्रमच्नी ब्राह्मण । आ७ १७३। 
८॥ अस कुलिड्ठ इति नामान्तर | आ० ६१। 
१० || 

तेन जम्बुकीपाख्यानऊ्थनं । आ० १७३ । ३५ ॥ 

कण्दकावन । महारोरवादप्यतिशयितों नरक, । 
अछु० २३० ॥ १० ॥ 

कण्डू; । काछिज्ली । अक्रोधनस्य भार्या । तसुत्रो 
देवतिथि | आ० ६३॥ २२ ॥ 

कप्चश। कश्यपग्ोत्नोत्पन्न ऋषि, । तत्कथा | 
आ० ९१--९६ ॥ 

तत्पिता मेधातिथि । अनु० २७५५ । ३१ ॥ 

तस्य पोषितदुहिता शकुन्तला । आ० ९३। २३॥ 

तस्य॒शकुन्तकुया सह दुष्यन्तविवादे सवाद, । 
आ० ९४ । ५० ॥ 

तेन दुर्योधन॑ प्रति “तव ऊरावेब मृतिर्भविष्यति” 
इति शापदान। छ० १०७५। ४३६ | 

तेन दुर्योधन म्ति मातलिवरान्वेषणकथाकथन | 
छउ० ९9७-१०० ॥ 

कण्वाश्रम। | ब० <०॥ ४६ ॥ म_ं]7०फ 
"प्र॑टा0ज़ ९४ 0 .0]047999, 778 ज़98 
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कदलीवन । कदलीषण्ड: । हनूमदावासमभूतं वन । 
व७० १४८ । ६३॥ १५२। 9० ॥ 

१ कदू! । दक्षप्रजापतिसुत्री । कश्यपभायों । 
सपोणा माता । आ० १६। ६॥ २०-२१ ॥ 
२७--२७॥ देदे । १३१॥ स० ११ । 
8४९ ॥ अनु७ २०---२० ॥ 

तस्वा; सपोणामुप्त्ति,। आ० १६। १३ ॥ 






तत्युत्राणा नामानि सर्पशब्दे पश्यत | 
तस्वा विनतया सह उच्चेइश्रवसों दर्शन। आ० १७। 
२ कद्भू। । स्कन्दुग्रह, । यया ग्रहीता गार्भेणी सर्प 
प्रतूते । ब० २३० । ३७ | 
कनकध्वज; | क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रस 
पुत्र' | आ० १३१। १४ ॥ द्रोपदीखयवबरे । 
आ० २०१ । ३ ॥ तस्य वधो भीमेन । 
भी० ९६। २७ ॥ 
कनखले । सप्तगज़्समीपथ तीथ | व० ८२ | 
३० || २. ध४७/] ण79286 ६ए० 70768 ६0 ६79 
6980 07 [970 ४७9॥ 
कनकाइडुदः। क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रस्य पुत्रः। 
आ० ६९८ |॥। १०५॥ 
कनकायु; क्षत्रिय' | सो० ब० ध्रृतराष्ट्रस्य पुत्र । 
आआ० ६९८८ । ९९ || 
+ कनिष्ठस्थ ज्येष्ठे चतेनप्कारः । अलु० 
१६२॥। 
न्यका। । देश' | भी० ९। ५१ ॥ 
कन्या। ऋतुमती अनूढा नारी ।अन्लु० २४९। ५॥ 
पेंदानकाढ;। अनु ० ५७ ॥ ७९--८५॥ २४९॥ 
पदनफल | अनु ० २३० ॥ ६८---७४ ॥ 
कन्यागले। | कण । आ० १४९। ३ ॥ 
कन्याती् । दक्षिणसमुद्रतीरथ ती4 । स० 
३२२। ७५ ॥ ब० ८१। ११२ ॥ ८३। 
२३ ॥ अस्य कन्याकुमारीति नाम | (००९ 
(>०णाण्णाा 
ऋन्‍्याभता । स्कन्‍्द, | व७० २३३। ६॥ 
हन्याश्रमः । क्षेत्र । ब० ८१। १८९ ॥ 
इन्यासंचेय । तीथ | व० ८२। १३६ ॥ 
कपः । देवयोनिविशेष, । अनु० २६९२ । 9 | 
ऋपालमोचनतीथ । अस्य औशनसतीर्थमिति 
नामान्तर। ब॒० ८१९|।१३७ || छा० ४० । 9 ॥ 
हपाली । एकादशरुद्रेष्वन्यतम, | आ० ६७। 
३॥ १३२। ५२ ॥ 


ू' वर्णानुक्रमणिका | 


[कपोतव्याधोपाख्यान॑ ३७ 
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कपिज़लतीथ। व० ८१ । ७४ ॥ 

कपिसखला | नदी | भी० ९। २६ ॥ 

कपिशज्जलाद!ः । चाण्डाल्यामुत्यज्नो अह्मर्षि । 
अनु० ५३॥ १६॥ 

१ कपिल; | श्रीमन्नारायगावतार ऋषि' | चू० 
१०६ | ३० ॥ १०७ ॥ उ० १०९। १८ || 
अस्वाभ्यधिकारोप्यसि | ब० २२३ | २१ || 

तस्व आसुरिणा सवाद । छ्ञाँं० ३१२६---३२८ ॥ 
[स॒ कदमप्रजापते पुत्र: | तन्‍्माता खायमबमनुपुत्री 
देवहतिः । तत्खसारः अरुन्धत्यादयो नव । 
ताश्वारन्धतीशब्दे द्रष्टव्या | भा० ३॥२५॥] 

२ कपिल) । कश्चवन यति । तस््र गा प्रविदय 
खितेन स्यूमरश्मिनाम्ना ऋषिणा सह गवा यज्ञे- 
प्यवध्यत्वविषये सवाद । छा० २७४-- 
र२७द ॥ 

३ कपिल! । अग्निविशेष:। च० २२५३ | २१ ॥ 
अय॑ प्रथम कृपिछ एवं | 

४ कपिलः | विश्वामित्रपुत्र । अज्ु० ७। ५६॥ 

कपिलतीथ । व० ८२। ३२ ॥ 

१ कपिला। गोविशेष । तत्वष्टिकथा । तद्दानफर्ल 
च। अम्व० १०६॥ तन्माहात्य । अनु० 
१(२५--१२७ || 

२ कपिला । दक्षप्रजापतिकन्या | कश्यपमायों । 
आ० ६९६ । १२ | तत्पुत्ना अमृत ब्राह्मणा 
गाव गन्धरवां अप्सरसश्र | आ० ६६। ५२॥ 

३ कपिला। नदी । मी० ९। २८ ॥ 

कपिलातीथ | व० ८१। ४७ || 

कपिलावदटः । क्षेत्र । ब० ८२॥ ३१ ॥ 
कपिलाश्वः । क्षत्रियः | सू० व० कुबलाश्वपुत्र । 
व७ २०७ | २७॥ 

कपोतः । गरुडस् पुत्र. | उड० १०१। १३॥ 

कपोतरोमा । शिबिराजस््र पुत्र । स० ८ । 
१७ | ब७ २०० | २७ ॥ 

+ कपोतव्याधोपारूयान । ह्या० १४३- 
१४८ ॥ 


३६ कपोत॑र्येनचरित्र] 

+ कपोतइ्येनचरित्न । व० १३३ | २० ॥ 

कबन्ध; । राक्षत । रामेण हतः। स्वू० ५०। 
१४ ॥ व० २८० | २८ ॥ [रा० ३। ७० 
“७१ | ] 

तस्व प्राविश्वावसुनामक् गन्धर्वस्य आाह्मणशापेन 
राक्षसजन्मप्राप्ति । ब० २८० | ४२ ॥ 

कमठ; | क्षत्रिय । स० ४। २८ ॥ 

कमलपालिका। भीमसेनभार्या हिडिम्बा राक्षसी। 
आ० १६९१ २१॥ 

कमलाक्ष: । तारकासुरपुत्र । रुद्रेण हत | कू० 
२४। ७॥ 

कम्पन: । क्षत्रिय' | युधिष्ठटिसभाया | ख० ७। 
२८ || 

कम्पना | नदी । च० ८२। ११६ ॥ समी० 
९॥ २५ ॥ 

कम्बलः | सपे । आ० ३५। १० ॥ स० ९। 
९०॥ छ०७ १०३॥९॥ 

कम्बल । कुशद्वीपस्थ वर्ष | भी० १२। १३ ॥ 

+ कर; | भागधेय । बलि, | राजमि प्रजाभ्य- 
सद्हणपकार | दाॉ० ८८॥ 

करकाः । देशः । भी० ९। ६० ॥ 

करकाक्षः। दुर्योधनपक्षीय क्षत्रिय । द्रो० २०। 
७।॥ 

करकायु: | क्षत्रिय | सो० व० ध्रतराष्ट्रपत्र । 
आ० २०१। २ || 

करज्ञनिलया। स्कन्दगह' | ब० २३०। ३५ | 

करदाः । देश | भी० ९। ६३ ॥ 

करतोया । नदी । स० ९। २६ ॥ व० ८३। 
३॥ 'मभी० ९ | ३५ || 2. ४४०००) 


777७7 फल ॥0फ़8 ॥70072॥ ४7० ॥)802 [8 
रण पिप्ा8एए क्या व)फक्एप [68 40७60 
086 00प्रावं॥"ए 960ए७७॥ 6 (79008 
र्ण -86788/ 7१ 'दााकाप्र8 


करन्धमः । क्षत्रिय. | सू० ब०। स० ८। १६॥ 











तत्पिता खनीनेत्रः | अस्थ पितृकृत नाम सुबर्चा 


श्रीमन्महाभारतख्ानां मुंख्यनाम्ना विषयाणां च 


न्य््य््य्य्स्य््य्य््य्प्स््््य्य्य्य््य्य्प्प्य्य्स्य्य्य्य्व्स्स्स्स्स््ल्ल््लजजडडडडडडर>-...._ _ ही शीीजजी बी जी ही ही की की की की की 








(कर्ण: 
इति । तत्ुत्र आविक्षत्‌ | अश्व० ४ । ८- 
२३ ॥ [तस््र वश । भा० ९। २ ॥ ययाति- 
पुत्रतुबंसुवशोत्पन्नोइन्य । भा० ९ । २३ ॥] 
करमश्ञकाः। देश. । भी० ९। ६९ ॥ 
करवीरः | सपेः । आ० ३०७। १२॥ 
करहादक! । देशः | स० ३२। ७२ || 
करालजनकः | जनऊवशीयो राजा | तस्त वसि- 
ऐन सह क्षराक्षरकक्षणविषये सवादः । जञा० 
३८-३१३ ॥ 
करीतथ! । देशः । भी० ९। ४५ ॥ 
करीषकाः। (करूशा5)। देश । भी० ९। 


४० ॥ तस्व॒ राजा दन्तवर्क, । स० १४ । 
१२ || 776 ०४४७४ ए90०४70॥ ०? ६१6 ])5 


007र्क ० 80999090, ए. $76 ००7768 0 
॥ ७7) | 


ककेरः । सब. | आ० ३७ । १६ ॥ 
करकोदक! । (कार्कोटकः ) | सपः । स०९| 
९० | उ७ १०५३।॥९॥ 





तस्वामे सकाशान्लराजेन सरक्षण । तेन नरूदशन 


च। ब० ६३३॥४॥ 

१ कण; सूर्यात्कुन्या जात कानीन; पुत्र'। आं- 
पिरथिः । राधेयः । वसु॒पेण. | अर्परथ, | ० 
९९८। ७॥ तस्वोषत्ति: | आ० ६४ । 
१४०॥ ६८। १३७ ॥ १६० । २८ | तस्व 
ऊँनया अश्वनत्या विसजंन। ब० ३०९। ८ ॥ 

ते प्रति भीष्माचायेंग तस्त कुन्तीसुतत्वकथन । 
भी० १२२। ९॥ 

त प्रति श्रीकृषष्णेण तस्प कुन्तीसुतत्वकथन | उ७ 
१४० ॥ 

त प्रति कुन्त्या तस्य खपृत्रत्वकथन॑ | छ७ १४५॥ 

तस््र खपुत्रत्वकथन युधिष्ठिर प्रति कुन्या | स्ली० 
२७। ७ || 

तस्य खन्‍त्रत्वकथन ऊुन्त्या वेद्व्यास ग्रति। आश्वु० 
१२॥ 


कणः] वणोनुक्रमणिका | किरण ३७ 
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तस्र चरित्रमू। आ० १२० ॥ शा० २-५॥ | तस्व जरासन्धेन सह युद्ध । शञां० ५ ॥ 
तस्य सूया शव | आ० ६८ | ९५० || | तत्सारथ्याभ्युपगम' शबल्येन । क्‌० २३ ॥ 

2० कं, 


तस्य दुर्योधनेना इ राज्येडभिषेक । आ० १४६ | | तस्त्र युद्धाय प्रोत्साहन शल्येन | क० ८३ ॥ 
३८॥ | तेन इन्द्रदत्तया शत्तया घटोकनचवध । द्रो० १८०॥ 
| 

















तस््र सूतकन्याना विवाह: | छ० १४१ | १०॥  तेन भीष्माचायक्षमापणायामिवादन । भी० १२२ 

तस् शाख्ज्ञता | ड० १४० | ६-७ ॥ तस्त परशुरामे शख्राभ्यास । क० ३६ | ४५ ॥ 
तस्व दुर्योधनेन सैनापत्येडमिषेफ | क० ७ ॥ शां० २॥ सत्री० २॥ 

तेन हुपदपुत्नत्म प्रियद्शनस वध | आ० २१८। । तस्त्र परशुरामेण तवाख्राणि समये न प्रतिभान्लिति 

३० ॥ .. _जापदान | क० ३६ ॥ दा०३॥ 
तस्य घोषयात्राया चित्रसेननाम्ना गन्धवंण उद्ध तत्र , तेन ब्राह्मणगोवत्सहनन ब्राह्मणेन युद्ध तव रथचक्र 

प्राभवश्च । च० २४२ ॥ '.. भूमो निमज्नतामिति तस्मे शापदान च | क० 
तेनेन्द्राय खीयसहजकबचकुण्डलदान | आ० ६८। . ३६ ॥ ज्ञां० २॥ 

१४४ | व० ३११ ॥ ' तस्॒ ब्राह्मणलरे परशुरामस्् शड़ा । ज्ञां० ३॥ 
तस्व वदान्यता । ब० ३११ ॥ ३१ ॥ तस्थ अलकनान्ना केनचिल्रिमिणा ऊरुभेदन | छा० 
तस्य खम्ते सूयोगगन | च० ३०१ ॥ । ३]३६॥ 
तस्व दिग्विजय | ब० २७४-२०७ ॥ , तस्याखविद्यापरीक्षार्थ रज्प्रवेश | आ० १४६। १॥ 
तद्हेण कृपाचार्येंग । आ० १४६९। ३१ ॥वि० , त प्रति श्रीकृष्णेन पौण्डवपक्षप्रवेशवोदना | छ० 

४९। १४७ ॥ १४० ॥ 
तह्हैण शल्येन | क० ३१ । ३३॥ ३३ ॥ तस््र युध्यत भूमी रथचक्रनिमजन | क० ९७ || 
तह॒हंण भीमसेनेन । आ० १४७ । ५ ॥ तेन नागास्रप्रयोगेणाजुनकिरीटापहार | क० छुआ 
तस्य व॑चन अज्ञातवासे पाण्डबा अन्विप्य हन्तव्या | तेन खरथचक्रोद्धरणोच्रोग | क० ९८॥ 

एवेति | वि० ३०। १० ॥ तन्मर्मोद्वाटन श्रीकृप्णेन । क० ९८ ॥ 
तेंनात्मछाघनपूर्वकमजुनपराभवनप्रतिशान । वि० तेन कृपाचार्यस्त जिहाच्छेदप्रतिज्ञाने तदधोद्योडथ- 

४८ ॥ त्थान्ना | द्रो० १६० ॥ 
तस्व पराजयोडजुनेन । आ० २०५ | वि० ५७॥ तस वधकथा सक्षेपेण | क० १ ॥ विस्तरेण। 
तस्त पराजयो भीमसेनेंन । द्रो० १२९ ॥ १३१॥ क० ९८ ॥ तच्छवव्णन। सत्री० २१॥ 


तेन कुन्तीगढंण खस्य बालये निर्देय तृणवन्नद्या बि- | तस्व युविष्ठिरेणौर्यदेहिककरण । दा० ४ १॥३॥ 
सजनविषये । उ० १४६ ॥ स॒हत इति आन्त्या युधिष्टिरेणाजुनप्रशसन । कु 


तेन सहदेवोपालुम्भ । द्रो० १६८ ॥ । ६९॥ 

तेन॑ नकुलपराभव । क० १५ ॥ : तल्यत्रेषु सुदामा अजुनेन हतः! । आ० २१८ । 

तेंन शल्य गहेण | क० ३७ ॥ | ३२॥ 

तस्वांजुनेन सह युद्ध । आ० १४६। २२ ॥ क० ' सुषेण भीमसेनेन हत । क० ७९। १४ | 
९४॥  सल्यमेनः चित्रसेनः सुशर्मा चेति त्रय नकुलेन हता । 


तस्य घटोत्कचेन सह युद्ध । द्रो० १७४॥ . !  हछा० ९ ॥ इषपसेन । अजुनेन हत | क०९०॥ 


३८ कर्णाटफाः] श्रीमन्महाभारतखानां मुख्यनांम्ना विषयाणां चे [कवची 
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तह्ृत्तान्तकथन | च० १५१ | ३४ ॥ १९१। 
२५० ॥ [विष्णु०. ६ । १॥ भा० १२ । 
२--३ । मत्य० १४४ ॥] 

तस्त्र तिष्य इति नामान्तर | 'भी० १०। ३॥ 

तस्व दमयन्तीखयवरार्थभागमन | ब० ५७। १ ॥ 

तस्व नहूराजशरीरे प्रवेश । ब० ५६। ३ || 

तस्व नलदेहाब्निष्करम्य बिमीतकद्ुमप्रवेश | च७ 
3० | ३८ ॥ 

तत्र भविष्यल्लोकवृत्तान्तक्थन | च० १ श्३॥ 

तिन्निग्रह' परीक्षिता | भा० १। १७ ॥] 

२ कलिः। मनिपुत्रो देवगन्धव ।आा० ६६४ ४॥| 

१ कलिड्ड; | क्षत्रिय | सो० बृ० ययातिपृत्रस्ा- 
नोवशोत्पन्नस्य बलिराजस भायाया दीधेतमोनाम्ना 
ऋषिणा उत्पादित पुत्र, | तद्धातर भड्ढो वन्नः 
3०डू' सुझश्च । आ० ११३।॥ ५३ || 

२ कलिहृ;। क्षत्रियः | द्रौपदीखयवरे | आ० 
२०१५॥ १३ ॥ 

कलिड्जाः । जआन्यदेश' | भी० ९ | ४ ९॥ 
तत्रत्या राजान, । श्रुतायुः शक्रदेव. सत्यदेव, 
सत्य केतुमान्‌ इत्यादयो भीमसेनेन हताः । 
मी० ७७ || :.79 (/०प्प0ए 9779' 07 ४७ 
(0000 0 ४॥8७ एश्ञब्ववाा 77ए०७ ॥0 (27889, , 
का गण ० ४४6 पा शाएश फ 09 + 
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राजधानी राजपुर | तस्य राजा दु्योधनश्वशुर- 
श्ित्राज्ञदः | छां० ४ २॥ 

+ कलुषयोनिजः । अनाययोनिजशब्द पश्यत | 

कल्की । श्रीमतो नारायणस्रावतार. | स० ५०। 
354 ॥ ब७ १९२। ९३ ॥ [भा० १२। २॥] 

कल्माषः | सपेः | आ० ३५। ७ ॥ 

कल्माषपादः । सोदासशब्द पहयत॑ | 

कवची क्षत्रिय | सो० ब० धृतराष्ट्रय पुत्र. । 
आ० ६००। १०३॥ १३१॥ ११ ॥ 
क० ४९। ७ ॥ भीमेन हत ।क० ८८।१९॥ 


है. 












तड्भातृषु शब्रुतप अजुनेनोत्तरगोग्रहणे हत । बि० 
७८ | १७॥ 

शजुज्ञय, विपाटश्रेति द्वावर्जुनेन हतो। द्रो० ३२ | 
६१ || 

केश्विदेकीउमिमन्युना हत । द्रो० ४१। ४॥ 

ढुम भीमेन हत । द्रो० १७६। २७ ।॥ वृक- 
रथ भीमेन हत ।द्रो० १७८ । २१ ॥ त्रयो- 
अजुनेन हता । द्रो० ३९। ६३ ॥ 

२ कण; । क्षत्रिय: । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र | आ० 
दे८। ९५ ॥ १३११३॥ मी० ७७ | ८॥ 

कणोटकाः । देश । स० ७८। ९८ ॥ भी० 
९। ५९ ॥ 
4778 97008 ० (ए8006 &70 ४॥6 )8- 

छा्क 6 50प्र/। (ऐकआाध/8 7 5४76 ७०:७५ 

श्शवा०ए, क्षापे ॥6७ (80058 ०१ ]०न्‌7 
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कणिका । अप्सरा। । आ० १३२। 9६ | 

१ कदम! । अह्॒र्षि । स० ११। १९ ॥ छा० 
५८ ॥ ९८ ॥ 

[तिस्थ भागों खायभुवमनुपुत्री देवहतिः | तख पुत्र' 
कपिल, । तस्त्र पुज्य अरुन्धत्यादयो नव । 
विशेषमरुन्धतीशब्दे पश्यत | भा० ३। २२ | | 
२४ ॥] 

२ कदेसः | सप:। आ० ३७ । १६ || 

+ कमें । शुभाशुमरूप । तख्र बल्वत्तत | छ० २९| 
९ ॥ तस्र हेतुत | अनु० १। ७२ ॥ तस् 
सालिकादिभेदेन त्रेविध्य । भी० ४२॥ 

कवेटः । वह्भदेशसमीपल्रों देश! । यस्त राजा 
ताग्रलिप्तः । ख० ३१॥ २५॥ 

कलदा; । सपे, । उ० ६०३। ११॥ 

कलशपातक।; | सपः | आ० ३५। ७॥ 

कलशतीथ। ब० ८१। ८० ॥ 

१ कलि; । चतुर्थ युग । तदमिमान्यसुरथ् । 
तद्धमों; । शां० ६९ । १ ९-२४ ॥ 


कवि ] 
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[काम्पित्ये ३९ 





कविः । आगो. पुत्र; । तल्युत्र* शुक्राचार्य । | काक्षीवान । शिविभार्यायाः दाखा शूद्या दीर्ष- 


आ० ६९६७ । ४२ ॥ [ तन्माता ख्याति* | 
भा० 9 | १ ॥|] 

कशरूकः | क्षत्रिय | श्रीकृष्णेन हत | स० ६१॥३॥ 

कठोरुमान । क्षत्रियः । श्रीकृ्णेन हत 
व० ९२ ३१३ ॥ 

कद्यपः। बह्मर्षि | मरीचिऋषेः पुत्र), आ[०९३॥३॥ 

[तन्माता कदमपुत्री कछा | भा० 9। १ ॥] 

तस्य भाया दक्षपुच्यख्रयोदश । अदिति दिति 
दनु काछा दनायु. सिहिका कोधा प्रावा विश्वा 
विनता कपिछा मुनि कद्बू इति । आ० 
८६ । ११ ॥ तासामपत्यानि | ओ० ६६। 
१४--५२ ॥ 

[तस्य भायों सप्तदश | भा० ६। ६ ॥] 

तेन पृत्रकाम्यया यजनं | आ9० ३१।५॥ 

तस्प॒ तक्षकेण सवाद । आ० ४२। ३८॥ 

तसे ब्रह्मणा विषहरविद्यादान। आ० २० । १६॥ 

तस्त्रे परशुरामेणाश्रमेधयागान्ते दक्षिणात्वेन प्रथिवी- 
दान । छा|० ४८। ६० ॥ 

| ऐलेन सवाद । शञाँ० ७३॥ 

नारायणमहिमविषये गरुडेन सवाद । अनु० 

क्े० ॥ 

तन्नामनिवेचन । अनु० १४२॥ २९ ॥ 

तेन प्थिवीभूय प्राणिधारण । अनु० २७९ । ६॥ 

तस्व सिद्धुन सवाद । अमश्व० १७ ॥ 

कहोलः | उद्घालकमहरषें' शिष्यों जामाता च । 
तड्ठायां सुजाता । तत्पुत्रोडशवक्र । ब०१३४८॥ 

तस्य जनकराजसभागमनं । तत्र वरुणपुत्रेण बन्दिना 
वादे पराजित्य जले निमजन | ब० १३४ । १५॥ 

तस्य जछात्पुनर्निंगमन । ब० १३६ | ३२ ॥ 

कांस्यकुद्दा। । देश । स० ७८। ९८ ॥ 

+ काकहँसयो। कथा। शल्येन कर्णाय कथिता। 
क० २० ॥ 

काकी । ताम्रायाः पुत्री | उदकाना माता । 
आ० ६९७५७ ॥ 


तमसऋणषेजांत पुत्र | आ० ११३।॥ ४७॥ 
स० ४। २३॥ 


| काश्वनाक्षी । नेमिषे विदमाना सरखती नदी । 


छा० २९।॥ १०९ ॥ 


काश्वी । द्वविडदेशस्य प्राचीनराजघानी ॥ क० 
९ | १९ || (००॥०४ए५7७००, 70 (७7९०० पा 
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[वामन ० १२ | गरुडपूवी ० ८१ पद्म ०खगेख ५७॥] 
काठको पनिषद्थप्रतिपादनं। शां० २५२। 
अलनु० १०६॥ 
कान्तिकोसला; । देश । भी० ९। ४० ॥ 
कान्यकुब्ज/ । देश । गाघे, राजधानी । 
आ० १९१।३ ॥ <5#7॥०प 78 ०॥ ४8 
॒पाक्षाणा 0 ४76 शए०० (४0288 8४५ ४४७ 
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कापच्य; । (कायव्य) । निषादजाल्युद्धवो 
दस्यूनामविपतिः | दाँ० १३५०। ३ ॥ 

कापव्या; | जना । स० ७८। ८८॥ 

कापिल। कश्चद्वीपथ वर्ष । 'भी० १९॥ १४॥ 

कापी | नदी । भी० ६५। २० ॥ 

काम:। मन्मथ । तड्ाायो रति ।आ० ६७।३३॥ 

तस्वय प्रशसा | शञां० १६९० ॥ 

तस्व द्वुमत्वेन रूपणं । छा० २६० | 

कामठक! | सप' । आ० ५७। १६ ॥ 

कामधेनुः । नन्दिनीनाम्ती वसिष्ठघेनु, । आ० 
१९१५१ ५॥ 

तस््रा अपहारो विश्वामित्रेय। आ० १९१।२३॥ 

कामन्द! | ऋषि । तस्वारिष्टनाप्ना राज्ञा सह 
धर्मत्यागिन प्रायश्रित्तविषये सवादः | द्ा[० 
१२३। ११॥ 

काम्पिल्थं । माकन्दीसमीपर्ख नगरं । आा० 

' १४८ । ७८ ॥ इदं दक्षिणपाश्चालानां राज- 


५9० काम्मोजा'] 


श्रीमन्‍्महाभारतस्थाना सुख्यनाम्ना विषयाणा च॑ 


[कालकूट, 








कीकिरीयनरी कम चजम चालक चधयजर, 
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धानी । तस्व राजा द्ुपद्‌ । दिक्यणएए७ 78 | तस्थ दत्तात्रेयात्सहसबाहुत्ववस्पापति,. । स० ४८। 
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५ || अनु० २०७ ॥ 
तस्य परशुरामेण वध । स० ४९ । ४॥ व७ 
११७] २५०॥ 


' तत्युत्नेजेमद्भिहनन | च० ११७ । २७ ॥ 


कारम्मोजा! । देश । निषधपर्वतस्थ दक्षिणतों तेन रावणबन्धन | सख० ९६। ३९ | [रा०७।३६] 


विद्यमान । भी० ९। ६५ ॥ तत्राजुनस 
राजसूयदिग्विद्वाथे गमन | ख० २८ । २५॥ 
(20809), 66 7476 88 6७7॥ तै6- 
एत॑ 407 ै5ज़४धा। 06. 99806 ० 
]07868 


तस्त॒ राजा सुदक्षिण । अजुनेन हत, । द्रो० 
९२॥ ६२ ॥ 

क्राम्धकं । खाण्डवप्रथस्य पश्चिमस्या दिशि मरुध- 
न्वसु विद्यमान पुण्यवन । तत्र पाण्डवाना 
वास, । व०७ ५---२३ ॥ ई३६--१९७ ॥ 
१८४ ॥। 

कास्या | अप्सरा। । आ० १३२। ४७६ ॥ 

कायव्य; । कापच्यशब्द पश्यत । 

करायशोधन । तीय । व० ८१। ४२ ॥ 

कारन्धम; । क्षत्रिय । करन्धमपुत्रोडविक्षत्‌ | 
अश्व५ ४।॥। २१८॥ 

कारन्धमतीर्थ । दक्षिणसमुद्रसममीपे । आ० 
२३६। ३ ॥ 

कारीषि! | ऋषि । विश्वामित्रपुत्र' । अनु० 
394५%५ || 

कारूदका। । करूशदेशवासिनो जना'। स्० 
9८ । ९९ || 


कारूब:। क्षत्रिय । मनो पुत्र | आ० ६९॥१९॥ 
36 88४0० 90%ा07 07 +06 व)87९ 0६ 
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कार्कोदक; । करकटकशब्द पश्यत । 
( ५१ ७९ | थ 
कातंबीये। | क्षत्रिय । सो० वे० कृतवीयस्य 
प 
पुत्नोजजुन । स० ८। ११॥ 
तस्य कथा | स्तझू५ ९६ | २७ ॥ 


। तेन वसिष्ठाश्रमदाह 


[तस्य कथा। भ[० ९। १५ ॥ हरि० १।३१। 
वायु० ९४ | मत्य० ४३ | ग० ७ | ३१॥| 
मार्कण्डेय० १६ | ] 

। वसिष्ठात्‌ शापप्राप्तिश्व । 
दा० ४८। ४१ ॥ 

कालिकेयः । स्कन्द । ब० २३३। ९॥ 

+ कार्तिकादिद्वादशद्वादशीना विशेष । अश्व० 
११३॥ 

कार्थिण; | अभिमन्यु' | 'भी० ४७। १७५॥ 


१ काल! । क्षणलवादिरूप' | तय महिमा । आ० 
१। २७३ ॥ 

तस्य विभाग' | वि० ५२॥ १॥ [भा० ३। 
११ ॥ हरि० १।८॥ ] 


त॑ प्रति राज्ञ' कारणत्व । शाँ० ब९। ६॥ 

तस्त्र दुततरपातिल । दा० १७४ ॥ २८३ ॥ ह 

२ कालः। कालाभिमानिनी मृत्युनाम्नी देवती।* 

तस्पा सर्पेणसवाद । अनु० १॥। ७० ॥ 

कालकतृक्षीय;। । ( कालबृक्षीयः )। ऋषिः । 
स० ७।]। ९८॥ 

तस्म कथा अमात्यपरीक्षाविषये । छां० ८२॥ 

तस्त्॒ शकुन्त्यामुत्पत्न पुत्र. हिरण्यहस, । अनु० 
0३॥ २३ ॥ 

तस्य कोसल्येन क्षेमद्रिना सवाद' | छा० १०४- 
१०३॥ 

कालका | असुरख्री । तत्युत्ना कालकेया; | व५ 
१७५।७॥ 

कालकीति; | क्षत्रिय | आ० ६९८। ३७॥। 

कालकूद। । पर्वत, | स० २० । २६॥ 


कालकेया.] वर्णानुक्रमणिका । [किराता,. 9१ 
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कालकेया। । (कालेया))। हिरण्यपुरवास्तव्या | तत्राजुनख तीर्थयात्राथं गमन। आ० २३५।१४॥ 
(५ ७. + 
अछुरा | अजुनेन हता । ब० ९९ | ३ ॥ ' तत्र नकुलस्स राजसूयदिग्जिजया्थ गमन॑ं। सख० 


१७५॥। १२॥ ३३।१२॥ 
तेषा केषाचिह्रधों देवे | ब० १०४ । ७ ॥| कादायः । देश । मभी० ९। 9२॥ 
कालखज्ा;। अयुरा । स० ९।१६॥ _ , काशिकाः। जना । स० ७८। ९७॥ 
कालघद; । जनमेजयसपेसत्रे सदस्यों ब्राह्मण |. काशी । वाराणसीक्षेत्र । आ० १९० ॥ 

आ० ५३। ८ ॥ हे  काइमीरा। | देश । स० २८। १७॥ 'मी० 


कालझरः। पर्वत । व० ८३। ५६ || तत्समीपे ९ | ५३ ॥ तस्त राजधानी श्रीनगर । 


2 ९ हूँ 
मेघावितीथ । ह | काइमीरमसण्डल । काइमीरठेश । ब० १३२। 
कालतोघकाः । देश । भी० ९। ४७॥ १० | 
$ (ु 
कालदुन्तक/ | सपे | आ० ५७। ३॥ काइय; । पाण्डवपक्षीयों शजा | एकरथ, । छ० 
कालदा!। देश । 'नी० ९। ६३ ॥ १७१ | २२ ॥ 


का हि कक डे है ! 0०9७ १ ऋद्यपः। सप्तर्षिष्वन्यतम, प्रजापति । कश्य- 
। हे ।. पशबद्‌ पश्यत | हु 
काटप पी विन जत आज कक] | ? काइयपः । वसुदेवपुरोहित । तेन केक, | 
] जातकमोंदिकरण । आ० १३३॥। ४४ ॥ 
कालयवनः । गगेंस्य पुत्र: । श्रीकृष्णेन हत । क्‍ द 
गा व | काइयपद्दीपः । भी० ६९ । ५६ ॥ 
| किंजप्यं । तीथे । ब० ८१॥। ७९॥ 


कालचेग; | सपे | आ० ५७ । ६॥ बे 
काला । (कालिका )। दक्षप्रजापतिकन्या | क- की, | | पुण्यतीर्थैभूत, कूपए । चु० ८१ ॥ 


श्यपभायों । तत्पुत्रा काढकेया । आ० ६६। | .. हे कि 
४ धारणंत्र सुर मा 
३४ ॥ च० १७७ | ७० ॥ किंदम; । सगरूपधारणेन मग्या सह मैथुन कुर्व 


| 

। ककयव ऋषि 
कालिका । कालाशब्द पश्यत । स० ११५॥४० | का खाई 
कालिड। । कलिबज्नशब्दं पश्यत । 
| 
| 


किंदान । तीथं। व० ८९। ७९ ॥ 
कालिखरः । कालझरशब्द पश्यत | किंधुरं । दोपदीखयवरे लक्ष्यवेधाथ निहित घनुः । 


कालिन्दी। यमुनानदी । स० ९॥। २२ ॥  आ० २००। १३॥ 
कालिय; | सप)। आ० ३७। ६ ॥ उ० | किएपुना। नदी । स० ९॥ २० ॥ 
१०३।९॥ किंपुरुषः । हिमवदुत्तरमागे वतेमानः ख़ण्ड:। तत्र 


तस्व मदन श्रीकृष्णेन । स० ५३। १५ ॥ [भा० राजसूयदििजयार्थमजुनस्य गमन। ख० २९॥ 
१० | १६ ॥ हरि० २। १२॥ विष्णु० ५। | + किरातकथा। अत्याशाया अनर्थहेतुत्वे । ७ 
७॥ ] ६४। १५ ॥ 
काली । वेद्व्यासमाता सत्मवती। आ० ६०३२॥ | + किरातरूपिरुद्रकथा । व० ३९ ॥ 
कावेरी । नदी | स० ९। २४७ ॥ व० ८३। | किराता। । देश'। लभी० ९। ५१ ॥ 4776 
जे ॥ भी० ९॥२०॥ ।0-- मय गपाएएश७, (एगआक पा ड्ाटुओं 
६ 


४२ किरीटमाली] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [कुण्डिन 
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किरीव्माली । अजुनः । वि० ६३। २७ ॥ कुठारखुखः । सपे । आ० ५७। १५ ॥ 
किरीदी । अजुन । तन्नामनिर्वेचन | बि० ४३। | कुणिगारघे; । ऋषिः । तत्पुत्री वृद्धकन्या या 


२९ | गालवपुत्रः श्रद्वानुपयेमे | छा० ५७५३। ३ ॥ 
किमीरः । बकआता राक्षसः। व० ११।२३॥ कुण्डकः । क्षत्रिय: | सो० व० धुृतराष्ट्रपुत्र, । 
तस्य वधो भीमेन | च० ११॥। ६७ ॥ आ० २०१॥ ३ ॥ 
किमीरवधपवे । ब० १-११॥ कुण्डज: । क्षत्रिय: । सो० व० ध्ृतराष्ट्रपुत्र । 
किष्किन्धा । वालिसुमीवयोरावासमूता नगरी । | आ० ६८। १०५॥ 


स० ३६९। १८ ॥ ५० । १७॥ व० २८१ | १ कुण्डचारः। क्षत्रिय, | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र, | 
१६ ॥ २९२। ५७॥ २ धणथ श|५४० | आा० १३१। ७ ॥ भीमसेनेन हत.। 'भी० 
०0 $96 गतठकाीशय जक्ा: ०6 ४6 ॥एशः ८८ । २३१ ॥ 
4प्रा29०76478, 266 जिप्0.॥ 7 $76 )8- ४ भे्चे >_ णि्‌ 
छ0 0०६ 30॥87ए, 38088 76846970फए २ कुण्डधारः । अर | तंन मा , भद्ननामान 
कीचकः । विराटस्य श्यारू । सुदेष्णाया आता। |. मसाच जाह्मगायश्वयदापन । हा[० २७७॥ 
३ कुण्डधारः । सपेः । स० ९। १० ॥ 


केकयस्त पुत्र । तन्‍्माता मालवी। तद्ध/तर उपकी- 
चका पश्चोत्तशत | बि० २१ ॥ कुण्ड भेदी | क्षत्रियः | सो० व० धघुृतराष्ट्रपुत्र, । 
आ० ९८ । १०४ ॥ १३१।॥ १३ ॥ 


तेन द्रोपदीकामना । वि० १६ ॥ < का 
तस्व बाणासुराशत । बि० २१। २२ ॥ मभी० ९६॥। २७ ॥ तह्॒धः भीमसेनेन। द्रो० 
तस्य वध भीमसेनेन | बि० २६ | ३३ ॥ ११२७। ४२ ॥ 
+ कीचकचधपवे । वि० १६-२८ ॥ कुण्डलू; । सर्प: । आ० ५७। १३॥ 
+ कीट: । कश्वन क्रिमिः । तस्रोपाख्यान । अन्लु० | अं डेलाः । देश । भी० ९। ६३ ॥ 
+ कुण्डलाहरणं । विप्ररूपिणा इन्द्रेण कर्सथ। 


१७९ ॥ 
तसे व्यासेन राज्यदानं । तेन राज्यालन च।| व ३११॥ ५ 
अनु० १८० ॥ + कुण्डलाहरणप्च । व० ३०१-३१११॥ 
कीतिः । दक्षप्रजापतिपुत्री | धर्मस्स भायो । आ० | १ कुण्डली । क्षत्रियः | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र, । 
६७।॥ १४ ॥ भीमेन हतः । भी० ९६। २४ ॥ 
+ कीति। । यशः । तस्तराः खगगप्रापक्व । ब७ | २ कुण्डली । गरुडख पुत्र; । उ० ११। ६॥ 
२०२ ॥ ३ कुप्डली। नदी । भी० ६९। २१ ॥ 


तस्या सपादनीयत्व । आ० २२९२। ११॥ 

कीर्तिधमों । पाण्डवपक्षीय, क्षत्रियः | द्रो० 
१५९ । ३८॥ 

कुकुण; । सपे! । उड० १०३।१०॥ 

कुकुरः | सपे, | उ० १०३। १० ॥ 

कुकुरा। । देश, । 'भी० ९। ४२॥ 

कुकर! | ऋषि: | स० ४। २० ॥ 

कुखर) । जयद्रथआता | व७ २६१६ ॥। ११ ॥ 


कुण्डशायी। क्षत्रिय: । सो० व० क्षतराष्ट्रस्य 
पुत्र, | आ० १३१॥ १० ॥ 

कुण्डाशी । क्षत्रिय: । सो० व० श्षृत्ताष्ट्रपुत्रः । 
आ० ९३१९। १४ ॥ 

कुण्डिकः । क्षत्रिय' | सो० व० तृतीयजनमेज- 
यपुत्रस्य ध्रृतराष्ट्रस्य पुत्र! । आ० १०१॥४०६॥ 

कुण्डिन । भीष्मकस्य काले विदभोणा राजधानी । 
व० ५७। २० ॥ ७१॥२॥ 7 फ्िधक्षा 


[कुबेर ४३ 
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कुण्डी] वर्णानुक्रमणिका । 


जया नाक चर सारी पक बकरी बी 
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|] 
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कुण्डी । क्षत्रिय. । सो० व० धृतराष्ट्रस्य पुत्र । 
आ० ९६३११ ११॥ 

कुण्डोद१ | पवेत । च० ८७। २५ ॥ 





दुनादय पश्च | तत्पुत्नी श्रीकृष्णस भार्या भद्रा । 
( ३ ) राजाधिदेवी । आवन्त्यस्थ जयत्सेनस 
भायो । तसुत्रो विन्दानुविन्दो । पुत्री श्रीकृष्ण- 
भायों मित्रविन्दा । ( ४ ) श्रुतश्रवा । चेचस 
दमघोषस्य पत्नी । तत्पुत्र' शिशुपारकः | भा०९ | 
२४ || विष्णु० 9 । १४७ ॥ हरि० १। ३४ ॥] 


१ कुण्डोद्रः। क्षत्रिय । धघंतराष्ट्रपुत्र' | आ० , ' सिज्यशत्व । आ० ६८ । १६० | 


६८॥ ९७ ॥ 

२ कुण्डोदर;। सप | आ० ३५। १६ ॥| 

+ कुतप)। श्राद्धाहं! काछ:। आ० 
३१॥ 

कुन्तय। । देश, । 'भी० ९ | ४० ॥ 
05 ०006४ 070 ए ० एछ9, 06 एज 


70808 0 &िपएाका 7 ज्ञक आप 60 ०॥ (8 
098४८ 0 8 8गक! >एछ0 59॥6तव 8॥५ए६॥०६५7 


कुन्तलाः । देश. | मभी० ९। ५२ ॥ 77 
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7७४40७707ए 

कुन्तिभोजः । श्रराजस॒ पितृष्वसीयपुत्र । आ० 
६८ । १३१ ॥ अतिरथः | उड७ १७५।॥ २॥ 

तस्य कथा । च० ३०७४ ॥ 

तेन शूरराजपुच्या वसुदेवभगिन्या। पथाया' दुहितृ- 
त्वेन खीकार | आ० ६८ । १३० ॥ 

तस्व पुत्रा दश । अश्वव्यान्ना हता। । द्रो० १५७। 
१८३ ॥ 

तस्व वधो द्रोणेन । क० ३॥ २२ ॥ 

कुन्ती। शूरराजस्त पुत्री | कुन्तिभोजस्य दत्तकपुत्री 
प्रथा । पाण्डोभोयों । या यमानिलेन्द्रेश्यों युधि- 
छिरभीमाजुनाजझनयामास । श्रीकृष्णस्य पितृष्वसा। 
आ० १३१॥। ५९ ॥ ६८ । ११९ ॥ 

तस्पा! खसारः । (१) श्रुतदेवा कारूशस्त वृद्ध- 
शर्मणः पत्नी । तत्पुत्रो दुन्तवक्रः । ( २ ) श्रुत- 
कीर्ति केकयसतर ध्ृष्टकेतो, पत्नी | तत्यत्ना; सत- 


८७9 । 








(+++>०5 


तस्था बालये दुर्वाससो मन्ञ्रप्राप्ति । आ० ८८ । 
१३२ ॥ १२० ॥ १२८ ॥ व७ २०५६ ॥| 
[देवीभमा० २। ६ ॥] 

तस्वा मतपरीक्षार्थ सूयोह्दान । आ० १२०। ९॥ 
ब७० २०७ || 

तस्या सूयोत्करणोंत्पत्ति: । आ० ९४। १४० ॥ 
६८। १३८ ॥ १२५०। २८ ॥ व० १०८- 
३०९॥ 

ता प्रति एकचकरानगरे ब्राह्मण बकासुखृत्तान्तकथन | 
आ० १७४ ॥ 

तस्था सूर्योपस्थान कुवेत कर्णस्य समीपगमन | ४७ 
१४४। २७ ॥ 

तस्था कर्ण प्रति तस्य खपृत्र्वकथन। उछ० १४७५। 
२ 

तया विदुर प्रति कर्णस् खपुत्रत्वकथन । छ० 
१४४ । १९ ॥ 

तया युधिष्ठिर प्राते कर्णस्य खपुत्रवकथन | श्थ्रीं० 
२०७।॥।७॥ 

तस्था समाश्वासन श्रीकृष्णेन । छ७ ९०। ९१ || 

तथा दावासिप्रवेश! । आअ० ३१९॥ 

कुन्दापरान्ताः । देश' । भी० ९। ४६ ॥ 

कुपद। । दनुपुत्र । आ५० ५६। २६ ॥ 

कुबेरः । ( वैश्रवणः )। उत्तरदिगीश्वरों देव' । 

अस्य सोमइति मुख्य नामथेय । अतण्‌व सोम्येति उत्तर- 
दिशो नाम । तद्भायो ऋद्धि!। स० १०।॥ ६॥ 

तस्पुत्नो नलकूबर' | सन्‍० १०। २०॥ तड्भायो 
भद्रा । आ० २१५६।॥ ६ ॥ 


४४ कुब्जावती] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च [कुरुक्षेत्र 








3७22० ७०५०२ ९०० पे भतता३००> ०५ तय 


तस्थोत्पत्तिः पुलुस््यमहषेंगोनाक््या तत्पल्या । ब० | तन्‍्माता पृष्पोक्तटा । ब० २७६। ७॥ तस 


२७७। १२॥ लक्ष्मणेन वष। | ब० २८८ ॥ 
तदागमन पाण्डवसमीपे | व० १६२। ३३॥ | कुम्मकर्णाअ्रम; | व० ८२९। १५६ ॥ 
तदागमनमजुनसभीपे । ब० ४१। ७॥ + कुम्मकार। । कुझछः । एकचक्रनगरे तस्ता- 
तदागमन भीमसेनसमीपे सोगन्धिकाहरणकाले । च० द्वीमस्य महत्तरपात्रढभ' । आ० १७१ । 
१५७ | २७ ॥ १८ || 
तस्वागस्त्यक्षितः मानुषात्केशप्रापिप्रकारकशापप्राति । | (हुह्े द्रौपदीखयंवरकाले पाण्डवाना बासः। आ० 
व७ १६२। ५९ ॥ २०० | ६ ॥ 


तस्थावास, केछास । 'भी० ६॥। ४१ ॥ 


तस्व राजधानी अलका | आ० ७९। ९ ॥ च० कुम्भयोनिः । अगस्यशब्दं पश्यत | ब० ९७। 


< | 


१६३।११॥ । | 
तस्य मुचुकुन्देन सह क्षत्रधर्म विषये सवादः | दा|० कुम्भरेताः । अमिविशेष:। ब० २२१। १ 4८॥ 
७४ ॥ कुम्मीनसी । चित्ररथनान्नो गन्धर्वस्त्र भार्या। 
तत्सभावणन । स० १० ॥ कक है । 
कुब्जावती | तीथे । ब० ८९। ४० ॥ कुरवः । धातेराष्ट्रा | तेषा दुनिमित्तप्रादुर्भाव- । 
उुउ० ८४॥। 


२ कुमार; | स्कनद । छ्ा० ४४५ । १॥ 
२ कुसार; | गरुडपुत्रः | छघ७ १०१ । १३ ॥ कुरु।। क्षत्रिय | सो० व॑ं० सवरणस्य पुत्र, | तन्‍्माता 


कुमारकः | सरपः । आ० ५७। १३॥ तपती । तद्भायों शुभाड्ी । तत्पुत्नो विद्धरथ । 

कुमारधारा | नदी । व० ८२। १५०८ ॥ आ० ९३। ४१॥ 

कुमारविषय/ । देशः । तस्य राजा श्रेणिमान्‌ | | एलान्या भागा बाहिनी । तत्पुत्ना। अश्ववान्‌ अमि- 
स० ३१॥१॥ प्यन्त, चेत्ररथः मुनि. जनमेजयश्व । अश्ववतों 

छकुमारा! | देश! | स० ७८ । ८९ ॥ 3विक्षत्‌ इति नामान्तर। आ० १०१। १६॥ 


+ कुमाराणां क्रीडा । आ० १३७। १४७॥ वि० ५३। १४ ॥ [ मत्य० ५० ॥] 
कुमारिकातीथे | कन्यातीर्थशब्द पश्यत। च० | ऊँरुक्षेत्र । कुरुनामकेन राज्ञा निर्मित सरखती- 


<० | ८२॥ दृपह्वैत्योरन्तरा विद्यमान॑ क्षेत्र । आ० १०१। 

कुमारी । नदी । भी० ९॥ ३६ ॥ ३८॥ व० ८३ ॥। ६० ॥ २ ४४8० 

मे रे ०60प्०७॥ 06 ॥0ए6/8 5%788ए9४ 87वें ॥2॥77- 

* ऊुखद । सर्प: । आ० ३५ । १५ ॥ उ० शहर आाव॑ 70 फ़ह्8 74776वं ॥3 &॥774- 

१०३॥। ६३ ॥ ए#॥7& 7 ५96 ए७0"०वं 6 9जचज्ञ4॥ए३7707प78 

९३ कुझुद। । दिग्गजः । छ७० ९९७।८॥ क्राप कराते ॥6 उ8 800प0 70 शाह पा 

कुछुद! । पर्वत: । 'नी० शाएए का 80 धो का ज्ञाव ॥0 

हे * । गरुड भी० १९। १०॥ ॥8 &80 & +िक्षोँफ्कए 58007. 400 क्गा08 

कुछुद' । गरुउउत्र' | ड० १०१। १२ ॥ 707४7 0० फछुछका प 496 +छछर्क र्ण 
कुमुदाक्षः । सपे, | आ० ३७। १५०॥ 720 ५ ॥ 


कुम्भ! । टीद्द्ख पुत्र: । आ० दबे । १६॥ | तस्र महिमा । ब० ८१। १॥ हा० ५४ ॥ 
कुम्भकण;। रावणभआता राक्षसः । विश्रवसः पुत्र.। | तस्व द्वापरे पुण्यतमत्व | च० ८३॥ ९० ॥ 


कुरुजाइ़ला | 


न्ीनीजी जी जीन  न्‍ीजीबीीतीऑसी जी जीन नी नतीजीजी-जीअथीि्नी-ीजी नीला _>ाब्जनीजीज जीबी जी जा बी कही की 


कुरुजाडुला। । कुरुदेशस्य पश्चिमतो विद्यमानो 
वनप्रचुरो देश | आ० १०१॥ ३७॥ 
3. 70680 00प्रगा7ए डप#०त ए +6 70687 
छए68४ रण िबांप्राध[पा8, 076 60069] ० 
076 & प्रा'प8, 70%#-88४४ 0 42679॥, ४809 


शाध्रालए वापएा॥0७९ 0ए ५ 6 एए०७/' (4- 
कुशचीरा । नदी । मी० ९। २३॥ 

| कुशछीपः । भी० १२।९॥ 

| कुशधघारा | नदी । भी० ९। २9 ॥ 


79268 
कुरुतीथ । च० ८१। १६६ ॥ 
कुरुपाशाला! । देश' । 'भी० ९। ३९॥ 
कुरुचद्ध)। भीष्म । भी० ५२। ५२ ॥ 
१ कुलपति:। “एको दशसहसाणि योउन्नदानादिना 


वणोनुक्रमणिका । 


[क्रकणयु' ४५ 
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१।११॥ वायु० ८८॥ भा० ९ । ६ ॥] 
तस्थ पुत्रा' दृढाश्व कपिलाश्वः भद्रात्व इति त्रय । 
० ९०७ | ३७ ॥ 
कुचीरा । नदी । मी० ९। २७ | 
कुछ; । कुशिकशब्द पश्यत । 


कुशछवनती् । व० ८३। ३७ ॥ 
कुशबिन्दव!ः । देश । मी० ९। ५६॥ 


भरेत्‌ । स वे कुलपति'” इत्युक्तकक्षण शोनक- | कुशल; क्रौश्वद्वीपीयो देश । भी० २२। २१॥ 


ऋषि | आ० १॥५॥ 

२ कुलपति; । हिमवत्पाश्ें ब्रह्माश्रमपदे विद्य- 
मान) कश्वन ऋषि 
अनुं० ३२१९५। १३॥ 

कुलम्पुन! | तीथे । ब० ८१॥। १०४ ॥ 

कुलपवेता) । महेन्द्र मलय, सहल्य॒ शुक्तिमान्‌ 
ऋक्षवान्‌ विन्ध्य पारियात्र! इति स॒प्त । 
मी० ९। ११॥ 

कुलिकः | सपे | आ० देदे। 9१ ॥ 

कुलिड्ड। | दुर्योधनमच्ञी ब्राह्मण।। आआ० ९१।१०॥| 

अस्य कणिक इति नामान्तर | आ० १५३।॥ २॥ 
विशेष कणिकशब्दे पश्यत | 

कुलिज्भा! । देशः । तद्विजयोउजुनेन राजसूयार्थ । 
स० २७।९॥ अय कुलिन्दादनन्य इति भाति | 

कुलिजड्शकुनि। । (भूलिक्वशकुनिः )। मा 
साहसमिति वदन्ती शकुन्तिका । स० ९७।२ ८॥ 

कुलिन्दाः । केकयदेशस्थ दक्षिणतः कुरुक्षेत्रस्थो- 
त्तरतः सरखतीतीरे विचमानो देश!।। स० ७८ । 
७९ || सी० ९॥ ६३॥ [पुए॥6 7)850006 
० 50948740779फ, 7000 ७० +)०ागा 

कुवलाश्व; । क्षत्रियः | सू० व० बृहदश्वस्य 
पुत्र. | तस्य धुन्धुमार इति नामान्तर । च० 
२०४ । ३३ ॥ २०७ ॥ त_जिह्मण० ७ ॥ हरि० 


| तस्व शूद्रस्स च कथा । | 
| कुशाम्बध । क्षत्रिय: | सो० व० पूरुकुलोत्पन्नस्य 


कुटशस्थली । द्वाका । स० १४ । ५३ ॥ 
(>जक्षाथट8, 5096 00% 0 (76 +#ै॥8778/४ 
72407 फए एपह०/8 


कृतिराजपुत्रस्य उपरिचरवसो पुत्र, । अस्य 
मणिवाहन इति नामान्तर | आ० ६४।४४॥ 
कुछिकः । सो० व० पुरूरवोवशोत्पन्नल जदह्योवेरे 
उत्पन्नस्य कुशस्र पुत्र । ततत्नो गाधि । अनु ० 
9५॥ 
तेन पुत्राथ तपश्चरण | छहा० ४८। ३ ॥ [ भा० 
९। १० ॥ हरि० १। २७॥ ] 
तस्य गृहे च्यवनऋषेवास । अनु० ८७ | 
कुषिकः । क्षत्रिय | स० ८। १०॥ 
कुस्तुम्बुरु। | यक्ष. । स० १०। १७॥ 
कुहन;। क्षत्रिय | जयद्रथआता | ब० २६६॥।१ १॥ 
कूचोमुखः | विश्वामित्रष पुत्र | अनु० ७। ५१॥ 
कूमः । सपे. । आ० ६६॥ ४१ ॥ 
» कूमोाबतारः । श्रीमतो नारायणस । आा० 
१८।॥१२१॥ [प्म० ६।२००९ | भा० ८। ७॥! 
+ कूमेब्यूह। | कोरवाणा । 'भी० ८७।१॥ 
कूष्माण्डकः | सपे, । आ० ३७। ११॥ 
कृकणेयु! । क्षत्रिय । सो० व० रोद्राश्वपुत्रः । 
आ० ८८। ९ ॥ 


2६ छतक्षण:] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाज्ना विषयाणा च [श्रीक्षष्ण, 
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कृतक्षणः । वैदेह:। स० ४। ३३॥ ७८। ३३॥ | तदुलत्ति' | आ० ६९४। १४९॥ १४० । २॥ 


| 
कृत । देवयुग | आदियुग । तन्नामनिवेचन । क्‍ [भा० ९ | २१ ॥] 
व० १५१ ॥ १२१ ॥ ' तस्व रुद्रगणाशत्व | आ० दे८ | ७७ ॥ 
तस्र खभावः | ब० १९१॥ २२॥ १९४। ७॥ तस्मात्कोरवाणा पाण्डवाना च धनुर्वेदपातति, | आ[० 
दां० ९९। ८ ॥ . ११९। ४१॥ 
+ कुतन्न। । तस्र निन्‍दा | छझा० १६७॥ तह॒हेण कर्णेन | बि० ५० | २॥ 
तस्तर निष्कृतिनासि । छ्ञां० २७७ । ११॥ | तेन कर्णगहंण। वि० ४९॥। १ ॥ द्रो० १५९ १३॥ 
तस्र प्रायश्रित्त। अनु ० ३३ ॥ | तस्थ पराजयोअ्जुनेन । द्रो० १४९॥ 


जे (७ 

कूतव्सो । क्षत्रिय. । सो० व० यदुवशीयस|त्वत- | ऐनाजुनप्रशसन । वि० ४3९॥ २० ॥ 

कुलोत्पन्नसस हृदिकस्त पुत्र | अतिरथ । छ७ | तज्जिहाच्छेद्प्रतिज्ञा कर्णन । द्रो० १५९॥। ५६ ॥ 

१६७ । २४ ॥ ' तेन धृष्टयुन्लपराभव । क० १७॥ १०॥ 

| ध्र्त्थ जल 
त्खोयतिः | आण्दे४)१४७॥ सण्दे। ढक ता 
तत्पराक्रमवर्णन । द्रो० ११४॥ सा० दे ॥ ] 
तेन शिखण्डिपराजय । क७० १७॥ २१॥ | क्ूपी । (गोतली) । शरह्वतो जाल्वतानाश्नया 
तस्प पराजय सात्यकिना | द्रो० ११६॥ दा० २०॥  “'प्रसो दशनस्तुतात्‌ शरस्तम्बेपतितात्‌ रेतसो 
तस्य वध, सात्यकिना । सौ० ४। २९ ॥ जाता पुत्री । कृपाचायेस्य खसा । द्रोणाचार्यस्य 
क्तवीये; । क्षत्रिय, । सो० व० यदुवध्य, । भायो । शान्तनुराजेन पोषिता । तत्युत्रोडश्चत्थामा 
| 


कार्ववीयीर्जुनम्य विता । आ० १९४७ । ११॥ | _ 7? १४०। २०९१॥ 


स० ८। ९ ॥ [व पिता धनक, । तख | उलत्ति'। भा० ३१। २१ ॥] 
वश । भा० ९॥ २३ ॥] कृशि। । नदी । भी० ९॥ १७ ॥ 


कृतवेग! । क्षत्रिय । सख० ८।९॥ कक शक 23200 30; 
कृतअम।) | ऋषि! | स० ४। २० | २ कछूछा। । तनुनामा विप्र; । यो वीरचुम्न प्रति 
कृति: । क्षत्रिय. | स० ८। ९ |॥ आशाया कृशतरत्वमुपपादयामास|शां०१२७॥ 
१ क्ृत्या। नदी । भी० ९। १८॥ कृद्ाकः । सर्प: । उ० १०३। १५ ॥ 
३ + क्त्या । आमिचारप्रयोगनिर्मिता दुर्देता । । कुशाशख्व: । क्षत्रियः । यमसभाया । स० ८। 
तया दुर्योधनस्य पुताललोकृप्रापण | ब० २७२२ ६॥ १७॥ 
तस्था सर्जन च्यवनेनेन्द्रपीडनाय | घ० २ १५४५।९८॥ आीकृष्ण! । भगवात्नारायण' | सो० ब० यहु- 
तस्या विभजन ख्यादिषु च्यवनेन | च० १२६।९॥ | कुलोसन्नस्स वसुदेवस्थ पुत्रत्वेनावती्णों वासु- 
तस्वाः सजन रेभ्येण यवकीतहननाय । ब० १३८।६॥ | देवश्व | तभ्माता देवकी | तदव॒तारकथा । 
कृपः । गोतमकुलोलन्नस शरद्गतः जालवतीनाम्या | झा० दे४ । १४७१ ॥ स० ५१ ॥ [भा० 
अप्सरसो दशनखुताद्वेतसः शरस्तम्बे पतितातुजात. , ३।२॥ १०। ३ ॥ विष्णु० ५।३॥ 
पुत्र । तत्खसा द्वोणाचायेभायों कृपी | शान्तनु- |. ब्रह्म० १८०-२१२ | पद्म० ४ | ६९ ॥ ६। 
राजेन पोषितः । आ० १४० | २०२१ ॥ | २७०-२७९ || हरि० २। ४० ॥ देचीभा० 
रथयूथपयूथपः | उ७ १६६ । २० || 8 । २३ ॥ छिह्ञपु० ६९ ॥ ] 


शक 


श्रीकृष्ण ] 





वणोनुक्रमणिका | 
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] 


[श्रीकृष्ण ४७ 


[तस्य भाया. । भीष्मकराजसुता रुक्मिणी ॥ २  तस्व युधिष्ठिरराजसूये सहदेवेनाग्रपूजाकरण । ख० 


सत्राजित पुत्री सत्यमामा | ३१ कौसल्यस 


॥ 


३९३१४८॥ 


नम्जित पुत्री नीला( सत्या ) ॥ 9 पितृष्वसु , तन्महिमोक्तिमींप्माचार्येणग | झू० ४१ । ६ ॥ 


श्रतकीर्तें, पुत्री भद्रा | तलिता केकयो ध्रृष्टकेतुः ॥ 


| 


अन्लु० २७१-२७३ ॥| 


५ पितृष्वसु राजाधिदेव्या पुत्री मित्रविन्दा ॥ तस्थव स्तुति । अजुनक्ता | ब० १२५ । ११ ॥ 


तत्पिता आवन्त्यो जयत्सेन ॥ ६ सू्यपत्री 
कालिन्दी || ७ लक्ष्मणा (लक्षणा) मद्राधिपते 
सुता ॥ ८ जाम्बवती । जाम्बवृत ऋक्षराजस्य 
दुहिता | भमा० १० | ५६ ॥ १० । ५८ || 
पुनरत्या षोडशसहखसख्याका महिष्य अप्स- 
रोशा नरकासुरपुरादाहता । भा० 
७५९ | विष्णु० ५। २८ ॥ ] 

[ तस्य पल्नीमिद्रोपदी प्रति खख्वोद्गाहकथावर्णन । 
भा० १० | ८३॥ |] 

तस्व श्रीमन्नारायणावतारत्व। आ० ६८ । १५१॥ 
उ० ४९ ॥ 

तस्य जरा|सन्धेन सह द्वेषकारण । ख० २३ ॥ 

तस्य भगिनी यशोदापुत्री एकानड्रा। स० ५९।९ || 

[तस्व वैमात्रेयोडम्जो बलराम | भा० ९। २४ ॥] 

तस्त॒ सारथिदोरुक । ब० २०। २४ ॥ अश्व० 
९९८। ५२ || 

तस्व शह्ठः पाश्चजन्य, | 'भी० २७। १५० || 

तस्वाथ्ा शैब्यसुग्रीवमेघपुष्पबछाहका । अम्व० 
१५१५८। ५६ ॥ 

तस्व पाश्चारुकामुंकानारोपणे कारण। आा० २०६। 
२० ॥॥ 

तस्य पाग्चालनगरे पाण्डव द्रिक्षया कुलालशाछागमन | 
आ० २६० | २२ ॥ 


तस्व ससल्लीकस्य ताव्शेनाजुनेन सह यमुनाया जल- 


ऋीडा। आ० २४८ ॥ 


तेन हसिते सति सत्यभामया तत्कारणप्रश्न । झा० 


२३८ । ९० ॥ 


१०। 


। 


| 
| 
| 
| 


। 
| 
। 
| 
। 
| 


| 
| 
| 
। 
| 
| 
। 
। 


| 


4 
| 


| 


। 
। 
। 
| 


| 
| 
। 


दोपदीकृता । बू० १२९। ५२ ॥ २६४। ७॥ 
ब्रह्मर्षिकृता । इृदमेव विश्योपारूयान | 'मी० 
६८ | युधिष्ठिरक्ृता | छ० ४९२ | भीष्म- 
कृता । शा० ४९६।॥ ५० ॥ धृतराष्ट्कृता 
उ० ७० | 

तस्य सारतरत्व | ड० ६७॥ अश्व० ११८ |३७॥ 

तचरित्रकथन विदरेण धृतराष््रय । छ० १३० | 
७५ | धृतराष््रेण समाया ।द्रो० ११॥ 

तह्लुणानुकीरतन महेश्वरेण | तद्शकथन च | अनु० 
२०१ ॥ 

तन वाराणसीदाह, | ख० ६१॥ ११॥ 

तस्थागमन काम्यक्वने पाण्डवान्पतति | ब० १२॥ 

तेन द्रोपदीसमाश्वासन | च० १२९५॥ १३१॥ 

तस्य साल्वराजेन युद्ध । ब० १४ ॥ 

तेन वनख्र द्रौपदी प्रत्यन्याचच । तेनाक्षयपात्र- 
कण्ठल्मशाकपुलाकमक्षणे आकण्ठतृप्तस्स सशि- 
प्यवगेस्थ दुवॉसस पलछायन। च० २६३-२६४॥ 

तन्नामनिवेचन। 3० ६९। ५॥ हां ० १७५२।१४॥ 


' तेन भीमसेनमाह[त्म्यकथन | उ० ७६ |] 


तस्व सन्ध्यर्थ हास्तिनपुरगमन | छ७ ८२ ॥ 

तदरशनार्थमृषीणामागमन | उ० ८३। २४ ॥ 

तस्य मार्गे शुभशकुनानि | उड० ८४।॥ ९ ॥ 

तस्व मार्गे तत्नतत्र निवासा्थ दुर्योधवनेन सभानिभो- 
पृण | हइु७ ८५० || 

तेन विदुरगृहगमन तदन्नभोजन॑ च। छ० ९१। 
४० ॥ 

तेनाहिककरण | छ० ९४ ॥ [मा० १० | ७० ||] 


तेन युधिष्ठिरराजसूये ब्राह्मणपादप्रक्षाकन | सख० ३८। | तहन्धननिधोरण दुर्योधनेन | उ० १३० ॥ 


१२ ॥ 


| तेन विश्वरूपप्रदेशन धृतराष्ट्सभाया। छ७ १३१ ॥ 


४८ श्रीकृष्णः] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाप्ना विषयाणा। च [श्रीकृष्ण 
समराह्णेड्जुनाय । 'भी० ३७ ॥ उदड़ाय । १० | ५९ ॥ हरि० २। ६३ ॥ विष्णु० ७ 
अश्व० ५७ ॥ २९ | ] 

तेन कर्ण खरथमारोप्य तेन सह तस्थ पाण्डवक्षप्र- | तेन यमलाजुनभड़' | स० ५२। २८ ॥ [भा० 
वेशें समाषण | छ७ १३७॥ २६॥ १० | १० ॥ हरि० २।७॥ विष्णु० ५ ।|६॥ 

तेन भीष्मवधेच्छया चक्रायुधग्रहण । भी० ७९। 
८८ ॥| 

तस्य भीधष्मवधायामियान । 'ली० १०६॥। ५५ ॥ 

तेन भगदत्तविसष्टस्य वेष्णवाखस्त्रोरसा धारण । 
द्रो० ९९। १८॥ 

तेन छाड़लायुधोद्ममनेन भीमसेनहननोथतस्य बढरा- 
मस्य सानन्‍वन | दा० ६१ | ९ ॥ 

तेन दुर्योधनगहण। दुर्योधनेन तहहण च। छञ०६१५॥ 

तेन गान्धायो समाश्चासन | द्ञा० ६४ ॥ 

तस्मे गान्धायों “एबमेव तब कुछूमपि नश्यतु” इति 
शापदान । स्री० २७। ३९ || 

तेनाश्वत्थान्ने शापदाव | सौ० १६। ६ ॥ 

तेन कैलासमसीकरण । अनु० २०३। १८ ॥ 

तेन पुत्राथं शिव प्रति तपश्चरण | अनु०२०३॥ 
[ शिवपु० उमास० १] 

तस्मे रुद्रेण वरदान | अनु० ४६ ॥ 

तेनोदह्ऋषिदशन । अश्व० ५३ ॥ 


तेनोदज्ञाय खमाहात्ममकथन । अश्व० ५४ ॥ 

तस्त॒ वैतकप्रवेश' | आ० २३९॥ अश्व० ५९ ॥ 

तेन प्रसवसमनंतर मतस्य परीक्षित उज्जीवन | अश्व ० 
६६। ६९ ॥ 

तस्य पादतले जरनाज्ञा व्याधेन बाणेन वेध। | मौ० 
७१२२ ॥ [भा० ११।३१॥] 

तेन दुवॉससः परिचयां | तदुच्छिष्टपायसेन खाह्न- 
विलेपन च | अनु० २६४ ॥ मौ० ५। 
१८ ॥ 

तेन बढरामेण घेनुकासुरघातन। स० ५३। १६॥ 
[भा० १०। १५ | हरि० २।६३॥ 
विष्णु० ५। ८॥ ] 

तेन नरकासुरवंध; | सू० ५७७ | २३४। | भा० 





पे 


| तेन शकटासुरबध । स० ५२। १७॥ [मा० 
| १०।७॥ हरि० २। ६॥ विष्णु० ५। ६॥] 
तेन बाणासुरपराजयः । सू० ६० । ३१॥ [हरि० 
. २। ११८ ॥ भा० १० । ६३ ॥] 
| तेन सान्दीपिनेश्रतुष्षष्टिककाभ्यास । स० ५४। 
| १ ॥ [मा० १०। ४५ ॥ विष्णु० ५। २१॥ 
| हरि० २। ३३ ॥|] 
| च॒तुष्षष्टिकछाना नामानि । १ गीत । २ वाद्य । 
। ३ नृत्य । 9 नाख । ५ आलेख्य । ६ विशेष- 
|. कच्छेच | ७ तण्डुककुसुमबलिविकारा । ८ 
| पृष्पास्तरण | ६ दशनवसनाहइरागा. | १० मणि- 
भूमिकाकर्म । ११ शयनरचन । १२ उदक- 
बायमुदकघातः । १३ चित्रयोगा। | १७ माल्य- 
|. अथन । १५ शेखरापीडयोजन । १६ नेपशथ्य- 
| योजन। १७ कणपत्रभज्ञा | १८ सुगन्धयुक्ति:। 
ल्‍ १९ भूषणयोजन । २० ऐन्द्रजाक॒। २१ को- 
चुमारयोगाः । २२ हस्तछाघव | २३ चित्रशा- 
कापूपभक्ष्यविकारा । २४ पानकरसरागासव- 
योजन । २५ सूचीवापकर्म | २६ सूत्रक्रीडा । 
२७ वीणाडमरुकवाद्यानि । २८ प्रहेलिका । 
२९ प्रतिमाछा । ३० दुर्वोचकयोगाः । ३१ 
पुसतकवाचक॑ । ३२ नाटकाख्यायिकादर्शन । 
३३ काव्यसमस्थापूरण । ३४ पद्टिकावेत्रवाण- 
विकल्पा | ३५ तकेक्माणि । ३६ तक्षण | 
३७ वास्तुबिया । ३८ रूप्यरत्रपरीक्षा । 
२९ धातुवाद! । 9० मणिरागज्ञानं | 9१ 
आकरज्ञान । 9२ वृक्षायुवेंद्योगा, । 9३ मेष- 
कुक्कुटछावकयुद्धविधि: । ४४ शुकशारिकाप्ररा- 
पन । ४५ उत्सादन | 9६ केशमाजनकोशढं । 
| ४७ अक्षरमुष्टिकाकथनं । ४८ स्लेच्छितकुतऊ- 


श्रीकृष्ण ] वणोनुक्रमणिका | कितुमान ४९ 


९ञी४.टॉ६.व४.) ६.९. ६. 
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विकल्पा | ४९ देशभाषाज्ञान । ५० पुष्प- [तिन तृणावतेवध | भू० १० | ७ ||] 


शकठिकानिर्मितिज्ञान | ५१ यत्ञमातृकाधारण- | [तिन पोण्डकवासुदेववध | भा० १०। ६६ ॥] 
(तेन सगालवासुदेववध | हरि० २। ४४ ॥] 


डी जी ५६..ह 


मातृका । ५२ सवाच्य। ५३ मानसीकाव्य- 
क्रिया । ५७ अभिधानकोश। । ५८ हन्दो- [तेन बकासुरबध' | भा० १० । ११ ॥] 
ज्ञान | ५६ क्रियाविकलपा' | ५७ छलितक- [तेन वत्सासुरबध। | भा० १० | ११ ॥] 
योगा । ५८ वस्रगोपनानि | ५९ बूतविशेषा । [तेन मतस्त्र ब्राह्मणपुत्रस्य श्ैतद्वीपादानयन | भा० 
६० आकर्षक्रीडा। ६१ बालक्रीडनकानि | ६९ | १० । ८९ ॥ हरि० २। ११३ ॥] 
वैनायिकीना ज्ञान | ६३ वेजयिकीना ज्ञान | ' [तस्व रुक्मिण्या सह प्रेमकलह ।भा० १०। ६०॥] 
६४० वेतालिकीना ज्ञान । इति चतुष्षष्टिः | तिन गोमन्तपर्वतदाह । हरि० २। ४२ ॥] 
कला; । ९४ ॥ [तस्य पुत्रा | भा० १० । ६१ ॥] 
तेन कालियमदेन । स॒० ७३। १५ ॥ [भा ० | [तत्युत्नाणा नामानि। भा० १०। ९० || हरि० 
१०।१६॥ हरि० २।१२॥ विष्णु०५।७॥] | २।११०३ ॥] 
तेनारिष्ठासुवध, । स० ५३ । २८ ॥ [मा० २ कृष्ण: । वेदब्यास | आ० ११७ । ७।॥| 
१० । ३६ ॥ हरि० २।२१ ॥ विष्णु० | ३ कृष्ण; । अर्जुन । बि० ४३। ४१ ॥ 
५। १४ ||] क्ष्णद्वेषयान! । व्यास । आ० १। १६॥ 
तेन कसवधः । स० ७५३॥ ३२३ ॥ [भां० १० । | क्रूष्णवेणा। कृष्णा नदी । ली० ९॥ २८॥ 
४४ ॥ हरि० २। ३० ॥ विष्णु० ५। २०॥ | कष्णवेणी। कृष्ण नदी । स० ९। १६ ॥ 
तेन पूतनासहारः । स० ५२। २३ ॥ [मभा० | कृष्णा । नदी । भी० ९॥ ३३॥ 
१० । ६ ॥ हरि० २। ६ ॥ विष्णु०५।५॥] | केकथ;। सूतराज्याधिपो रथकार, | माल्व्या मतो | 
तेन चाणूरवध । स० ५३ | ३० ॥ हिरि० २। | तत्पुत्रा कीचकादय, । तस्ब द्वितीया भायों 
३० || भा० १० | ४४ ॥ विष्णु+ ७५४२०॥] | माल्या; खसा । तत्पुत्री विरादभायों सुदृष्णा। 
तेन पारिजातहरण । ख० ५७। ४१॥ [मा० | वि० २१ की 
१० | ५९ || हरि० २। ६४ ॥ विष्णु० | + केक्यराजोपाख्यान । राशा ब्राह्मणरक्षण- 
७५ ]३० ॥]] विषये | ह्ञ० ७७ ॥ 
तेन गोवर्धनोद्रण । ख० ५३॥। २२ ॥ [मा० १ केकया; । क्षत्रिया । पाण्डवपक्षीया।। छ० 
१० । २५ ॥ हरि० २। १७॥ विष्णु० १७१५।॥ १४ ॥ 
५। १० ॥|] २ केकया। । क्षत्रिया, । दुर्याधनपक्षीया, | उ०७ 
[तिन कुचेलायेश्रयदान | भा० १० । <० ॥] १९५। ५० || 


(तेन कुबरयापीडबध । भा० १०। 9३ ॥ हरि० | है केकया।। देश'। 'लभी० ९। ४८ ॥ 78 
२।॥२९ ||] 00प7/7ए 00 ए6७७॥ ४96 3688 ७7! र्ण ४6 


ञ ह भ्‌ 5४0 70 एछ९४ 6 कऋगाएप07 ०0 ६789 
[तिन वृकासुरहनन । भा० १० । ८४] 49006 0 ऊँ बयॉप०एा 006 ० ६96 जाए6४ एप 


तेन केशिनामकाश्वरूपदेत्यवध | स० ०३॥। २९॥ ]098&/ &(608 
[भा० १० । ३७ | हरि० २।२० ॥ | केतव;। ऋषय । ह्ा० १९। १६ ॥ 
विष्णु० ५। १६ ॥|] १ केतुमान। क्षत्रिय । स० ४॥। रे३ ॥ 
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२ केतुमान। दनुपुत्रोन्‍सुर । आ० ५९॥२० ॥ | १ कैकयी। सू० ब० दशरथमार्या । भरतस माता । 


३ केतुमान । निषाद. । एकल्व्यपुत्र' | मी० 
७ । ५ ॥ भीमेन हत । 'मी० ५४। ७७ ॥ 

केतुमाल! । खण्ड. | स० २९ । २९ ॥ री० 
६॥।११॥ 

तस्थय सुकृतिना सुखभोगस्ानत् | अज्लु० २४० ॥ 

केतुमाला । नदी । बू० ८७। १४ ॥ 

केतुवमों । त्रेतते | अश्व० ७४ । १४७॥ 

केदारतीथ । गद्गाद्वारमारभ्य तमसानदीपय॑न्त 


विद्यमान तीथे | ब० ८१॥ ७२ || +0प8८- 
78070. 0. 8807"6वं 80887 086व 5 9[-- 
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केरलः । केरलदेशाधिपः | बि० ७५३। १५ ॥ 
केरला; | देश । स० ३२। ७३ ॥ मी० 
९ |॥ ५८ ॥ 776 (897६7 ००88४ 76 ००7- 
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केशवः । श्रीकृष्ण" । तन्नामनिर्वेचन । हा[० 
२३७५० | ४८ ॥ 

+ केशवादिद्वादृश मगवद्गरपाणि । अलु० 
१५४७१ ॥ अमश्व० ११४॥ 

१ केशिनी क्षत्रियकुमारी । तस्ता. खबबरे 
ब्राह्मणक्षत्रिययो: श्रेष्ठअविषये सुधन्वविरोचनयो- 
विवाद । छ० ३५ ॥ 

२ केडिनी । दमयन्त्या दूती | च० ७२। ६॥ 

३ केदिनी । अप्सरा; । आ० ६६ । ५० || 

४ केशिनी । सुहोत्रपृत्रस्याजमीढस्थ भार्या | 
त्पुत्रो जहुः । आ० १०१ ॥२०॥ 

१ केशी | दनुपुत्रोईयुर । आ० ६६ । १३ ॥ 
ब० २२०७ | ८ | 

२ केदी । अश्वरूपी असुरः। श्रीकृष्णेन हतः । 
स० ५३॥२५९॥ 

केसर; । पर्वतः | सी० ११॥ २३ ॥ 


श्रीमन्महाभारतशाना मुझ्यनाम्नों विषयाणा च॑ 
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खू० १७७ | ८॥ सू० ५० | ९ ॥ 

२ कैकथी । विराटराजभायों सुदेष्ण । वि०७ 
१४१६॥ 

कैटल) | असुरः | मधोओता । विष्णुना हतः । 
ब० २०- || 

कैलव) | शकुनि । तू० ८७। १० | 

कैरानपवे । ब० १८-४१ ॥ 

कैलास) | पर्वत' । रुद्गरआवासभूतः । 'मी० 
६!४१॥ 

तत्र पाण्डवाना गमन | खछ० १४१॥ ११॥ 

तब श्रीकृष्णेन तपश्चरण | अृज्लु० २०३। १॥ 

तत्र सकृष्णस्याजुनस्थ गमन । द्रो० ८० ॥ 

केलासकः । सपे । छ७ १०३॥ ११ ॥ 

कोकबका। । देश: | ली० ९। ६१ ॥ 

कोकाझुर्ख | तीथ | व० ८९। १५७ ॥ तख 
वराहक्षेत्रमिति नामान्तर । 

कोड़णा) । देश । सी० ९॥ ६० ॥ 

कोडरकः | सपे! | आ० ३७। ८ ॥ उ० 
१०३॥१२॥ 

कोदिकः । क्षत्रिय. | कीडिकास्य! | जयद्रथरय 
प्रेप्प | शिविवशज, | सुरथस्य पुत्र । च० 
जे । ९५ ॥ २६७। ४ || व० २७२॥ २४। 

तस्व द्रोपया सवाद | बु० ५६६ ॥ १ ॥ 

कोडटितीय । च० ८० | ५० ॥ ८१। १६ ॥ 
८२]॥ ७६ | ८३|१६१॥ <-  ०ण८ शाप 
4066 ए *# ता] गा ४76 -)87क्‍6८6 0 
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कोटिश। | सपे । आ० ५७ । ५ ॥ 

कोप!) । क्रोधशब्द पश्यत | 

कोपवेश! । ऋषि. | स० ४॥ २२॥ 
कोभलक।ः । आ० ५७। १७॥ 
कोलगिरि!। | स० ३९ | ७७ ॥ 
कोलाहल)। पर्वत' । आ० दे४ । ४८॥ 


कोल .] वर्णोनुक्रमणिका । क्राथ: ५१ 
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कॉलछु; | पवत । कप ८४ १॥२९९॥।। '... पग्रा88४ था उिआठुकों 8 उक्यील्त॑ हक 
» कोशबूद्धेरवश्यकतेब्यत्व | चां० १३०॥ | िएए३ हर 
कोशोग्वरः ॥ तीथविशेष । च० ८१ ॥ ५७ |॥ चसल्य+ । क्षेमदशा | तस्य कालकदक्षर्थण 
कोषा | नदी | मी० ९। १४५ ॥ सवाद । श्ञाँं० १०४ ॥ 


कोसला । नदी । ब० ८३। ११ ॥ !? कौसल्था । अम्बिका। विचित्रवीयमायों । 
कोसला; । देश । मी० ९॥ 9१ ॥-५॥०१ ७ तत्पुत्नो बृतरा्ट | आ० १५७॥। १८ ॥ 
ए७ ॥ 0प्रय) पकड़ जठ5 ताएशतवेश्त १0०0 हर कौसल्या । फोसरदेशाधिण्स्य भानुमतों राज्ञ 


$90 +0077068 ७9ए (४॥6 एछ उप, , कन्या | दशरथभार्या | तत्पत्रो रामचन्द्र। । 
ए+६७8 870 ॥28£8॥7% 4 083॥8 ब॒० २७५ | ८॥ 
है| 


किक मर ज्‌ पा &्< | ५ 
कोहल; | जनमेजयस्य सपपसत्रे सदस्य ऋषि, । । ३ कौसल्या । सो० व० पूरोर्मायी । तलुब्रो 
+ आ० हरे डर | जनमेजय, | आ० दे१। ८ ॥ 
कॉकुद्काः | दंश हे मा(० _े । ९० ॥ ' कौसवी । हुपदराजस्य भायो । तखाः सौत्राम- 
2 कली हे ०८। ९५ | गीति नामान्तर। आ० १४९। ४९ ॥ 
अप मद रस के किक लक सती ' कौस्तुल! । श्रीमन्नारायणेनोरसा भियमाणों मणि. । 
कोणपाशनः । सर्प ।आ० ३२७। १४७॥ _. झा० १८। ५० ॥ 
च्टे न्धः। ऋ 
>> मशिकलहर (रे 0 । 
कोट्स! | ऋषि । भगीरथस्य जामाता । तड्भायों | १० | ६९७ ॥ ४ ॥ स० ११।॥ १५ ॥ 
, देसी । अजु० २००। २६ ॥ ' तख्र पुत्रा सूयोनुचरा वाठखित्या । आ० ६९७। 
कोमोद्की। श्रीकृष्णयगदा । आ० २७११ २८॥ ',. ९ ॥ भा० 9। १॥| 
किक टनुन्क फ है 
कारच्य। | सप॑ | आ० ६२ 3] ९३२ | उ७० [तस्य भायों क्रिया | भ[० ०७ । ९ ॥] तस्थ भायों 
१०३ ९५ सनति । विष्णु० १। १० ॥|] 
१ कोशिकः । कश्नन ऋषि | य क्रइक्ा | २ ऋतु; | पाग्चाल । क्षत्रिय । कर्णेन हत । 
बलाका पातयामात | ब० २०३६। १ | क० ५१। ४६॥ 
भ ॥ | कप 6 
२ कोशिकः | स० ४१ १८॥ «० ऋथकैदशिका! । देश. । विदमभ्भदेशान्तर्गत । 
३ कोशिकः । ब्राह्मण । य सत्यवचनेन महा- स० १४ ।॥ २१ ॥ 77 5903, 0009 ६96 





। 
। 
न्तमनर्थमाप | क० ७२ | ४७ ॥| ८०074 ० ४7480 0॥9 
४ कौडिक! । जरासन्वस्थ सेनापति । ख० १ ऋथन; | अमृतरक्षकों देव । आ० ३२। १८॥ 
२२॥ ४२ ॥ २ ऋचन; । अघुर । स० ९६। १७॥ 
५ कौशिक; | विश्वामित्र, । ३ ऋथधन; | क्षत्रिय । सो० व० धतराष्ट्रस्य पुत्र, । 


कौडदिकी । नदी । विश्वामित्रभगिनी । या | __ आ० १३१।११॥ 
नदी बभूव | आ० २३० । ७ ॥ च० ८२। | ऋमजित क्षत्रिय | स० ४ । २३४ ॥ 
१४३॥ १११११ ॥ 'भी० ९। १८॥ १ क्राथः। क्षत्रिय. । आ० दे८ | ४० ॥| 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणां च 


(झुप 
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२ ऋाथ! | क्षत्रिय. । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र!। | क्षत्ता | विदु' | आ० २। १७६॥ 


भीमसेनेन हत । क० ४५६ ॥ १७ | 

+ किम्नि। | अलऊंनामा | तेन कर्णस्ोरुभेदन । 
दा०३।९१३॥ 

तस्मे करे चनान्यस्ते व्यासेन राज्यदान | अनु० 
१८०॥ 

क्रिया । दक्षप्रजापतिपुत्री । धर्मस्स पली | आ० 
६७। १७ ॥ 

क्ररा । क्रोधाशब्द पश्यत । 

+ ऋोध! | कोप:ः । तस््र गहेण । आ० ४२। 
७ ॥ ७३॥।५॥ व० २९॥। ३१ ॥ अनु० 
१५३॥१५॥ 

ऋोषधवदाः | इन्द्रजितोडनुयायी राक्षत । चु० 
२८६ ॥ २ ॥ 

ऋधवदा। मसृग्यादीना माता। क्रोधाशब्द पश्यत। 

ऋोषधवद्ा! । क्रोधायाः पुत्रा काश्यपेया राक्षस- 
सोगन्धिकवनरक्षिण । ब० १५४ | ११॥ 

तेषा भीमसेनेन वध । ब० १७७ । २१ ॥ 

१ ऋरोघहन्ता। काटापुत्रोडसुरः। आ० ६६। ३५ 

२ ऋरोघहन्ता। क्षत्रिय । पाण्डवपक्षीयों रथसत्तम:। 
उ० १७१ | अजयमेव सेनाबिन्दुरिति भाति । 

क्रोधा । दक्षमजापतिपुत्री कश्यपभार्या । तस्था, 
क्रोधवशेति नामान्तर | तत्पुत्रा क्रोधवशा । 
आ० द६। १२॥ 

तत्पुत्यो नव | म्गी सगमन्दा हरी भद्गमना मा 
तड्जी शादूली श्वेता सुरभि, सुरसा चेति। आ० 
६७। ६० ॥ 

ऋ श्ः। पर्वतः । भी० १२। ७ ॥ [ मैनाकल 
पुत्र: । हरि० १ ।१८॥ ] 

तद्दारण सुब्रह्षण्येन | छह० ४७ । ८४ ॥ 

ऋशदीपः । भी० १९५। ७ ॥ 

ऋश्चव्यूह। । पाण्डवाना । भी० ५० | ४० ॥| 
कोरवाणा | भी० ७७ । १५॥ 


क्षत्रद्नय! । क्षत्रिय, । धृध्युम्नस् पुत्र । द्रो० 
१०। ५३॥ द्रोणेन हत । द्रो० १५६। 
१४॥ 

! क्षत्रदेव!। क्षत्रिय, | शिखण्डिन पुत्रः | रथो- 
तमः | उड० १७१। १० ॥ 'मभी० ९३। 
१४ ॥ द्रो० २३। ७ ॥ दुर्योधनपुत्रेण लक्ष्म- 
णेन हत । क० ३॥ २६ ॥ 

क्षत्रधमो | (क्षत्रवमों )। धृष्टयुम्नस पुत्र । 
अधरथः | छ० १७१।॥ ७ ॥ द्रोणाचर्यिण 
हतः । द्रो० १५७ । ६७ ॥ 

क्षत्रिय: । द्वितीयों वणे. । तस्व ब्राह्मणवर्णादु- 
त्प्ति । आ० ६७ । ५॥ 

तस्य लक्षण । छ० १८७ । ५॥ 

तस्व महिमा | व० १९७ ॥ 

तस्त्र धर्मों | शां० २७॥ 

तत्रानेकेषा नामानिं । आ० १॥ २७५० ॥ युधि- 
छिरसभाप्रवेशे । स० ४ । २७ ॥ यमसमाया। 
स ८ ८ ॥ द्रोपदीखयवरे | आ० २०१। 
प्रातस्सायसरणीया । अज्नु० २७१॥ ४८ ॥ 

तस्थ हृदय क्षुसहश नवनीतसदशी वाकू । आ७० 
३।१२५३॥ 

घ्तमा । गुणः | तस्या आवश्यकत्व | आ० ४२। ९॥ 

तस्ता, प्रशसनन | ब० २९॥ ३७ ॥ 

+ क्षरत्व जगत। | शा० ३०८ ॥ 

क्षीरवती | नदी । ब० ८२। ६८ ॥ 

क्षीरोद! | क्षीरसमुद्र । मी० ११। १०॥ 

तस््र मथनमसृताथ | आ० १८ ॥ [मा०८।६॥ 
रा० १। ४५॥ विष्णु० १।९॥ पतद्मपु० 
३।९॥ ६। २६० ॥ ] 

क्षुप। | क्षत्रिय । स० ८ । १३ ॥ अजलु० 
१५9७9॥ ७२३२ ॥ 


क्षेत्रमहिमा] 


+ क्षेत्रमहि मा । आ० २३४ ॥ व० ७९-८२॥ 
अलनु० दे४ ॥ १७० ॥ 

+ छलेन्रश्षेत्ज्लसस्वन्धकथन | अमश्व० ५०॥ 

१ छ्लेमकः । क्षत्रिय । ख० ४। २७ ॥ 

२ घ्लेमकः । सपे | आ० ३०। ११॥ 

क्षेमकुर । क्षत्रिय । त्रिततं | ब० २६६। ७॥ 

क्षेमदर्शी । क्षत्रिय । कोसल्यनूपसुत । तस्थ 
कालकवृक्षीयेण सह सवाद, | शञाँं० १०४ ॥ 

१ क्षेमधूति!। साल्वस्य सचिव. सेनापतिश्व । 
व७ १६। ११॥ 

तस्य साम्बेन पराजय' | ब० १६॥। १६ ॥ 

तस्व दुर्योधनपक्ष प्रविष्टस्य बुहत्क्त्रण वधः । द्रो० 
श४०9॥ १-८ ॥ 

२ क्षेमधूर्तिः । क्षत्रियः । करूशाधिपति, । भीम- 
सेनेन हतः । क० ९। ३२-४५ ॥| 

३ क्लेमधूतिः | क्षत्रिय. । सो० व० धृतराष्ट्ररय 
पुत्र । आ० ६८ । १००॥ 

9 क्षेमधूर्तिः । क्षत्रिय. । बृहन्तस्य आता । तस् 
सात्यकिना सह युद्ध । द्रो० २७। ४८ ॥ 
क्षेमछामा । क्षत्रिय । दुर्योधनपक्षीय । द्रो० 

२० । ७॥ 
स्लेमा । अप्सा । आ० १३१२। ४० ॥ 


रख. 


खगम; | विप्र' । यस्ताणँसर्पेणात्मान भीषितवन्तं 
खसख॑ सहसखपादमृषि त्व डुण्डुभो मवेति शशाप । 
आ० ११५।१॥ 

+ [ खगोछवर्णनं । मा० ५। २१ ॥ वायु० 
७१-७३ | विष्णु० २। ८-१२॥ शिवपु० 
उमास १९ ॥ | 

+ खड़! । असि.। तदुत्पत्तिकथा। छा० १६४॥ 

तयुद्धे चतुद्शमण्डलानि। क० १६।॥ ३१ ॥ 

खड़ी । क्षत्रिय, । सो० वं० ध्रृतराष्ट्रपुत्र. | भीमेन 
हत; | क० ८८।॥ १९ || 

खनकः । विदुरस॒हृत्‌ । यो वारणावते कछाक्षागृहे 


बणोनुक्रमणिका । 
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[गज्ञा ५३ 
पाण्डवाना बहिगेमनाय प्रच्छन्ना सुरह्ा चकार । 
आ० ९५९। १॥ 

खनीनेन्न; । क्षत्रिय | सू० व० इध्ष्वाकुवंश्यस्य 
विविभस््र पुत्र, | तत्पुत्र, सुबचों । अश्व ० ४।७॥ 

१ खर:। राक्षस | राकाया पुत्र । शूप॑णखाया 
दृूषणस्थ च साक्षाद्भधाता । ब० २७६। ८ ॥ 

तस्त्र वध श्रीरामेण | च० २७८ | ५० ॥ 

र्‌ खरः | दूषणआतुरन्यो राक्षत । ब० २८६९॥ २॥ 

खबदा;। | देश | स० ७८ । ५७ ॥ 

खत; । नदी । भी० ९। २८ ॥ 

रयाः | देश | स० ७८। ७९ ॥ 

खाण्डवं | सरखतीदपद्वत्यों पूर्वस्य्रा दिशि वि- 
मान वन | तद्गाह, | आ० २७५०-२६० ॥ 

तहाह. पश्चददशदिनानि | आ० २७७४। ४६ ॥ 
एकविशतिदिनानि | आ० २६० | १५ ॥ 

तद्ाहसमये तक्षकस्य कुरुक्षेत्रे खति । आ० 
२७०४॥। ९७ ॥ 

तद्गाहसमयेडजुनसेन्द्रेण सह युद्ध । आ० २७३ ॥ 

खाण्डवदाहपव । आ० २४८-२७३ ॥ 

खाण्डवप्रस्थ। । इन्द्र्रथ । आ० द१ । 
०७ || २२७ | ४५० ॥ 

खाशीरा। | देश । भी० ९। ६८ ॥ 


ग. 


गगनसूधों। असुर । दनुपुत्र.।आ० ९९। २४॥ 

गड़ा। नदी | तदमिमानिदेवता च । आ ६३॥५०॥ 
मी० ६ । ४५॥ ९। १४ ॥ 

तस्थाः भूमों वसेति शापदान | आ० १०२॥४ ॥ 

तस्वा शान्‍्तनुना विवाह' | आ० १०४॥। 

तया पृत्रसपतकहनन | आ० १०७॥ 

तया शान्तनु त्यक्वा शिशु भीष्ममादाय खलोक- 
गमन । आ० १०६) ४८ ॥ 

तस्तरा, भूमों नदीरूपेणावतरण | ब० १०९।॥ ८॥ 
(रा० १। ४३॥ भा० ९। ९॥ मार्केण्डेय ० ५३॥] 

तस्त्रा भगीरथपुत्रीत । द्रो० दे०ण । ८ ॥ - 


७५४ गद़्ाद्वारं] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाप्ना विषयाणा च [गरुड़ 
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तम्या, कलियुगे पुण्यतमत्व | च० ८३।५९० ॥ [वसुदेवस्थ पुत्र, | तन्‍्माता रोहिणी । अय बढरा- 
तस्या आगमन परशुरामेण सह युध्यतो भीष्मस्थ क्‍ मस्य सग+ये । भा० ९। २9 ॥] 
सकाशे | उ० १८२१५। १० ॥ क्‍ तस्य मरण । मौ० ४७। 9६ ॥ 
तस्था, भीष्ममरणदु खिताया श्रीक्षष्णेन समाश्चासन। | + गदायुरूँ । भीमदुर्योधनयो' । छा० ३३। 
अलु० २७४। २० ॥ ७५८ || भीमजरासन्वयों | ख० २७४॥ तपत्- 
तन्महिमा | अनु० ९७ ॥ [मा० ५। १७ ॥ ] कारा।। सू० २४ । १३॥ 
गड्भाह्वार । दहरिद्वारनामक क्षेत्र | तस्त्र मायापुरो- | १ शनन्‍्धमादन। । बद्रिकाश्रमसमीपलः पर्वत, | 
त्यपि नाम। तत्र प्रतीपेन तपश्चवरण। तत्र गह्गाया मी० १३४ ॥ 


भी 
आगमन च | आ० १०३॥। १॥ िक्ष वैज्ञू॥/-0078 ' तत्राजुनेन गमन । तत्रस्थाना पराजयश्र । स॒« 
8 8/80 09॥64 [७ ए०[०0पा" २९ | ३८ || 
। 
| 
| 





तत्र भरद्वाजादोणोतत्ति, | आ० १४० | ३४ ॥ | तत्र पाण्डवाना गगन । ० १४३। २ ३॥ 

तत्र नागकन्यया खानारथ गज्ञायामवतीणस्थाजुनस् | तत्र सोगन्धिकपुष्पहरणार्थ भीमसेनम्य गमन । 
खलोऊ प्रति नयन | आ० २३४ । ६-२० ॥ व० १५९३ ॥ २२ ॥ 

गड्ाहुद; । तीथ | ब० ८९॥ १७६ ॥ २ गन्धमादन; । वानर । व० २८४। ५ ॥ 

१ गज़।। वानर । व७ २८४ ।॥ ३ ॥ 2. [087 07 6 फिप्रव०-नए&8ए७ [७ 


२ गज; | क्षत्रिय, | शकुनेओता । इरावता हतः 70826 ० छब्रावीक्राए46 4098 0077707088 
60 9 8॥075 ता808709 0 ४96 ॥0०४॥- 


मी० ९०।३०॥। 8886 07 उिद्ववे॥ापोर887779 
+ गज़;। हसी। तज्जातेरुपत्ति | आ० ६७ ६६॥ | .. गन्धर्वाः । देवयोनिविशेषा । तेषा नामानि | 
+ गजकच्छपोपारुयान | आ० २९।१३॥ | आ० ६६। ४७॥ 
अलु० २५। १३॥ गन्धर्वी । जश्वाना माता । आ० ६७ । ६८ ॥ 
गज़कण;। यक्ष: । स० १०। १७॥ | गन्धवती । सत्यवती । आ० ६४ । १२४ ॥ 
गणइद्धिप्रकारः । रो ५५७५७। १ हे || १ गय।; । क्षत्रियः । अधूतरजस, पुत्रः । स० 
गणेद्ा; । उमापुत्रो हेरम्ब, | तस्य भारतलेखनाय क्‍ ८। १८ ॥ छा० ३९॥ २०॥ 
वेदव्याससमीपे आगमन | आ० १॥११२॥ | व यज्ञ' | ब० ९३॥ २०॥ १२२॥ 
तिल्योत्पत्ति । लिक्पएु० १०१ ॥ ब्रकह्मबे० गण- | तख्र चरित्र द्रो० ६६ ॥ झा० २८। १११॥ 








पतिख० ८ ॥] २ गय।; | क्षत्रियः | सो० व० आयो पुत्र । 
गण्डकः । देश, | पाग्चालदेशात्यूवेतो विद्यमान । | ६९। २८॥ 

स० २० । 9 ॥ ३ गय।ः। पर्वत! | ब० ८० | ८॥ 
गण्डकण्ड; | यक्ष | स० ९०|॥१६॥ गधा । क्षेत्र | आ० २३७०॥ ७ ॥ वब७० २८।८१॥ 
गण्डा । (चण्डा)/ । पशुसखस्य भायो। अनु० | [तन्माहात्म्य | वायुपु० १०६ ॥] 

१४१९।१५॥ गधाशिर! । गयाख्र' प्रदेशविशेष' | ब० 
तन्नामनिवेचन | अनज्लु० १४२। ४१ ॥ <<९।॥ ११॥ 


गद्‌ः । श्रीकृष्ण वेमात्रेयो आता । आ० २०१। | गरिछः। ऋषिः । इन्द्सभाया | स० ७। ११॥ 
१७ ॥ २३९। १० ॥ स० ४। १६ ॥ | गरूडः। कश्यपपुत्र, | तन्‍्माता विनता । आ० 


गरुडव्यूह:] 






का] ॥१७/९./९,/१.//ध५./१./६४६./९-१/ /"५७/६./5./९./ #१ /६./६४./४./११ १. /४./४४/६५ ४ /४/१९./४./ ४.० 0 १. कक . के 


२३३५७ ॥ ५६ | 9०० ॥ स० ९५३ १५ || 
७५६ । ३३ ॥ उ० ११२१॥ 

तदुत्पत्ति । आ० २३॥१५॥ अलु० २१ 

वाढुखिल्यतप्सस्तदुत्पत्तिकारणत्व । आ० ३१॥ 

तस्व पक्षीन्द्रत्वेडमिषेक, | आ० ३१। ३८॥ 

तम्य स्तुति" देवे कृता। आ० २३। १५॥ 

तस्व जातमात्रस्य मातुरन्तिफकगमन | आए० २७॥ १ ॥ 

तेन सपाणा वहन । आआ० २७। ५॥ 

तेन अमृताहरणाथे गमनसमये मार्गे निषादाना 
भक्षणं | आ० २८ । १९ ॥ 

तन्नामनिवेचन | आआ० ३०। ७ ॥ 

तेनाग्रतसमीपेडसिदशन | आ० ३२१ । २३१॥ 
अज्ञुक २७॥ 

तेनामृतसमीपे चक्ररशेन | आ० १३ । २ ॥ 

तेन विष्णोर्वाहनत्वेन ध्वजत्वेन च भवन । आ० 
३३। १८॥ 

तेनामतहरण | आ० ३७ ॥ अनु० १८ ।॥ 

तस््र सुपण इति नामप्राप्ति । आ० ३११ २४७॥ 

तसेन्द्रेण वज्ञायुधप्रहार' | आआ० ३३ । १९ ॥ 

तस्थ पुत्रा. | सुमुख* सुनामा सुनेत्र सुबचों सुरुक्‌ 
सुबलश्च । तथा सुव्णचूडादयश्रानेके । उ० 
१५०११२॥ 

तदसे विष्णुना खबाहुनिक्षेपणेन तदपेखण्डन । 
उु० ९००५॥। २० | 

तेन गालववहन | छ० १०७ ॥ 

तस््॒ शाण्डिल्या अध्यापनात्क्षद्ानि.। छ७० ११३॥ 

तस्य कश्यपेन सह नारायणमहिमविषये सवादः । 

जु० ४० ॥ 

तस्य मुनिगणेन सह नारायणमहिमविषये सवाद । | 
अलनु० ४९-४२ ॥ 

तस्य बद्रिकाअभ्रमगमन । अलु० ४१ ॥ 
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तदुपाख्यान परशुरामप्रोक्त । अबु० १९ ॥ 

गरूडव्यूह; । फोराणा । भीष्मेण रचितः 
भी० ५६।२॥ 

गदेमि; । गादमिशब्द पश्यत। 


वणोनुक्रमणिका । 


#भ्की है ह४आऑ ७ 


[गान्धारराजः ५० 
गे | ऋषि । अज्ञु० ४५। ३८ ॥ [ादवा- 
ना पुरोहित | भा० १० । ८॥ दिवोदासस्य 
पात्र प्रतदेनस्थ पुत्र | तद्भाता वृत्स;। वायु ०९२॥] 

गगण्ंखस्रोत! । तीथ । छा० ३८ । १३॥ 

गदेसीमभतड्ोपाख्यान । अन्लु० ३॥ 

गे! । तस्योपत्तिप्रकार | आ० ८४॥५९ ॥ 
([भा० ३।॥ ३१ ॥|] 

तत्मवेशों जीवल | अश्व० १९॥ स्री० ४ ॥ 
अनु० २२८ ॥ [मा० ३। ३१ | मा्केण्डे० 
११ ॥ विष्णु० ६। ५॥ ] 

तन्नाशका ग्रहाः । ब०७ २३० | १८ ॥ 

गवय।। वानर । ब०७ २८४ । ३ || 

गवल्गणः | धतराष्ट््य सूती” मच्ची च | तत्युत्र 
सञ्ञय' | आ० ९४ । ११९ ॥ 

१ गवाक्ष! | क्षत्रिय. । शकुनिश्नाता । इरावता 
हत । भी० ९०। ३०-४९ ॥ भीमसेनेन 
हतः । द्रो० १७८ । २३॥ 

२ गवाक्ष) | गोलहूलो वानर । ब० २८४। ४ ॥ 

गविजातः। ऋषि । यश्यवनऋषिसदश मूल्य 
गोरिति नहुषायाकथयत्‌ | अल्लु० ८६१॥२२॥ 

गाज्ेयः । गड्जापुत्रो नीष्म | आ० १०७।९६ ॥ 
गाण्डिव । गाण्डीवं । अजुनस्थ धनु । आ० 
२७५१५॥३ २० 

तन्नामनिवेचन | उ० ९८ । १५ ॥ 

तेनाजुनेन रुद्रशिरसि प्रहार | ब० ३१९ । ४८॥ 

तस्य समुद्रे प्रक्षेप | महा० १॥ 

गाधि! । गांधी । क्षत्रिय | सो० व० कान्यकु- 
अदेशाधिपति । जहुवशोत्पन्नस्य कुशिकस्त पुत्र । 
तन्‍्माता पुरुकुत्सस्थ पुत्री । तल्युत्रो विश्वामित्र । 
आ० १९११५॥। ३॥ [भा० ९ | १७५॥ 
हरि० १। २७ | ] 

तस्त पुत्री सत्यवती | ऋचीकभायों । ब० ११६॥ 
ह्ा[० ४८ | अलु० ७॥ 

गान्धवेग्रह। । च० २३० ॥ ३९ || 

गान्धारराज) | शकुनि. । स० ८३॥ १३ ॥ 


५६ गान्धारा'] 
१ गान्धारा। । सिन्धुनदीसमीपसो देश । 


मी० ९। ७५३ ॥ तस्व राजधानी तक्षशिला 
पुष्करावती च्‌ | +6000707ए ० (७७769/7"8 


]68 &078 (76 4 9०पी 77787 08॥फ6७॥ ५76 
िप्राक्षए गत ६76 वतर्दप्र५- 408 09]070 ए8 
शिप्राप्रशाक्षू)पा'8 70 09॥॥6त ॥2687# फ्रद्षा 


२ गान्धाराई । शकुन्यादयः | 

गान्धारी । सुबढस् पृत्री। ध्वृतराष्ट्रभायों। तत्पुत्रा 
दुर्योधनादयः शत | पुत्री दुश्शला । एतेषा 
नामानि धृत्तराष्ट्रशब्दे द्रष्टव्यानि । आ० ६३। 
७५८ ॥| 

तस्त्य आतर शकुन्यादयस्रयोदश । तेषा नामानि 
शकुनिशब्दे द्रृष्व्यानि । 

तस्थाः खसार धृतराष्टयैब भायो दश । सत्यत्रता 
सत्यसेना सुदेष्ण सहिता तेजशश्रवा सुश्रवा 
निकृति शुभा शम्बठा दशाणों इति। आ० 
१५१९॥१२२॥ 

तस्था धर्महन्तृदेवताशत्व | आ० ६४। १५३ ॥ 

तस्या विवाह । आ० ११९॥ 

तस्ा गर्भोत्पत्ति | आ० १२६। १२ ॥ 

तया कुन्त्या, पृत्रोत्पत्तिश्रवणेन खोदरघात, । आ० 
१५२९।॥ २५० ॥| 

तस्याः दुर्योधनवध शोचन्त्या श्रीकृष्णेन समाश्रासन। 
छा० ६४ ॥ 

तया श्रीक्षष्ण प्रति खपुत्रादिशवप्रदशेन । स्त्री० 
१८-२५ ॥ 

तया “इत आरभ्य षट्तिशे वर्ष तव ज्ञातयों विन- 
श्यन्विति श्रीकृष्णाय शापदान । स्ली० २७। 
१३९ || 

तस्था भीमसेनेन सह विबादः । दुर्योधनवधस्य 
युक्तायुक्तताविषये । स्नी० १७४ ॥ 

तदृष्टिपातेन युधिष्ठिरस्य कुनखीभाव । स्री० १५। 
|| 

तया पद्वर्लेण खनेत्रपिधान । स्री० १५ । ७ || 

तया द्रोपदीसमाश्वासन । स्ली० १७ । १७ ॥ 


श्रीमन्महाभारतस्थानां मुख्यनाम्ना विषयाणा च॑ 


तस्वा व्यासप्रसादादिव्यचक्षु प्राप्ति'। ख्ली० १६ ३॥ 

तस्था दुर्योधनशवालिज्ननेन परिदेवन। स्त्री० १७॥ 

तस्या मृतबन्धुदशनेन श्रीकृष्णसमीपे परिदेवन | 
सत्री० १७--२७५ ॥ 

तस्या ध्ृतराष्ट्रण सह तपोवनगमन। आश्र० १७॥ 

तस्थास्तपोवने दावाो प्रवेश । आश्र० ३९॥ 

२ गान्धारी । अजमीदस्य तृतीया भायो | आ० 
६३ ॥। ३९ ॥ 

गायत्री । देवता तदमभिमन्यमानो मन्त्रथ्च | तज्ज 
पमहिमा | अश्व० ९९ ॥ ११५ । १८॥ 

१ गार्थे। । ऋषि । [वेणुहोत्रस्थ पुत्र । वायु० 
९२ | ] तेन धर्मरहस्यक्थन | अनु० १९०५। 
९ ॥ 

तत्पुत्रहिसनेन जनमेजयस्थ ब्रह्महत्याप्रातति । दॉ० 
१५१ ॥ [ हरि० १। ३० ॥] 

२ गाप्ये। । विश्वामित्रऋषे, पुत्र । अनु० ७। 
णज० || 

गादूलिः। विश्वामित्रऋषेः पुत्र । अनु० ७।५९॥ 

गाहस्थ्य | गहस्शब्द पश्यत । 

१ गालवः । विश्वमित्रशिष्य ऋषि, | ० १०६९॥ 
इन्द्ररभाया । स० ७। १० | युधिष्ठटिरस- 
भाया । स० ४॥। २१ ॥ 

तद॒पार्यान | 3७ १०६---१ १९ ॥| 

तस्य॒विश्वामित्राय दातव्येकतरश्याम कर्णहयरूपगुरु- 
दक्षिणाजेनाथ गरुडमारुद्य नानादेशगमन | उ० 
१०७॥ 

तस्व ययातिसमीपगमन | छ७ ११४ ॥ 

तस्थ पुत्र वृद्धकन्याजानिः श्वृजड़वान्‌ | छा० ७५३ ॥ 

तस्थ नारदेन सह अरेयस्साधनविषये सवादः। हा ० 
२९३ ॥ 

तेन महादेवकथाकथन । अनु० ४९। ५२॥ 

तत्कृत धुष्करासेयशपथ, | अनु० १४३। ३७॥ 

२ गालव३। विश्वामित्रपुत्र. | अनु० ७। ५२॥ 
[हरि० १। १२ ॥ वायु ० ८८ ॥ ब्रह्म० ७॥] 
पूर्वोक्तोप्ययमेवेति भाति । 


गालवा.] बणोनुक्रमणिका | [गोपति,. ५७ 
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की की: 





बनी जन भीतरी तरीकीकी की जी टी. नजर अीीरिका 


गालवा:। तन्नामकदेशाधिपा राजान' | स० ३७ गश्नवदः | क्षेत्र । च० ८९। ९० ॥ 





१७ ॥ _+ गृधर्जबुकसंबादः | सतब्राह्मणबारुकस पुनरु- 
गावल्गणि; । धृतराष्ट्रमन्नी सक्षय | आ० १।  जीवनविषये | छां० १७२॥ 
२४७ ॥  गध्रराज; | जयायु । ब० २८० । १ ॥ 


गिरिका । उपरिचरवसुमार्या | शुक्तिमतीनचा को- ' ग्हपतिः । अभिविशेष । ब० २२४। 9 ॥ 
छाहलनामकातवैतादुपन्ना । आ० ६४। ५०॥ ग्रृहस्थः । द्वितीयाश्रमी । तद्धम निरूपण । आ० 

तत्युत्रा बृहद्रथादय । आ० ६४ । 2३ ॥| . ८७। ३ ॥ हा० १८९॥ २७४९ ॥| 

गिरिकुछझ्) | तीथ | च० ८० । ८७ ॥ तद्धमप्शसा | छ्ञां० ११॥ १३ ॥ अनु० २ ॥ 

गिरिगहराः । देशविशेष । भी० ९१६८॥ |, १५४ ॥ २११॥ 

गिरिन्रजः । मगधदेशसथा जरासन्धपुरी । स० ९१ गो । (गौ+) ! पुलस््यऋषेर्मायां । ततुत्रो वि- 

२१५॥।१८॥ २७। ४२ ॥ 2087 70 06 श्रवा | ब० २७५। १२॥ 

047, 009 87००7०४ ०कआक् ० 20०४०१४७.._ २ गो । (गौ;) । गोल्वजातिविशिश्व । तासामुल- 
गीता। भगवद्ीता । भी० २०---४२॥ | त्ति। आ० ६७। ६८ ॥ अनु० ११८॥ 
गुडाकेचाः। पाण्डुपुत्रोज्जुन । आ० १०७१।९॥ क्‍ तासा मधुपर्के समनुजानं | आ० ६० । १४ ॥ 
गरुणकेशी। मातलिपुत्री । तस्या आता गोमुख ।त- ' तासा प्रशसा । अनु० १२४ ॥ १९६॥ 

न्माता सुधर्मो। तद्भतों सुमुखो नाग.।ड०९७॥ | तासा श्रृद्परापि । अनु० ११६। १३॥ 

+ ग्रुणन्रयनिरूपणं । छञां० २१४ ॥ _ तद्दानफछ । अनु० १०९६-१०९ ॥ २३५। 
गुणझुरू्या | अप्सरा;। आ० १३२। ४२॥ | ३१-७० ॥ अश्व० १०२ | 
गुणावरा। अप्सता । आ० १३९। ४२३॥ | तदानविधि । अनु० १११॥ 

गुप्तकः । क्षत्रिय । जयद्रथआता | ब० २६६ । | ताभ्यो आसदानस फर | अश्व० १०९॥ 

११॥ । नं गो्‌ ऋषिलासंबादः । हछा।० २७४-२७६॥ 
गुरु: । विद्योपदेष् । तन्महिमा | ड० ४४।८॥ शोकण्ण। क्षेत्र । च० ८2३। २४ ॥ व० ८६। 


शां० १०८॥ .. १५ ॥ २७८ । ६२ ॥ अनु० ४९१ ६॥ 
तल्लक्षण | अश्व० ११०। ५७ ॥ ।... (4 $0जा 7 ४6 20ए77086 6 0॥॥- 
तत्पूजा। अन्नु० २३३॥ क्‍९७7॥878, 07%ए 768 90700 (४०७ 
+ गुरुतल्पप्रायश्वित्त । शां० १६३ । ४९॥ | तत्राजुनख तीर्थयात्राया गमन | आ० १३७। 
गुरुसारः । गरुडपुत्र, | उड० १०१।१३॥ | ३२७॥ | 
+ गुरुशिष्यसंवाद! | अश्व० ३६॥ + गोग्रहणपव्व । वि० २९--७३ ॥ 
गहछ्यकारत्न। परशुरामेण प्रयुक्त। उ० १८०१११॥ | + गोचारिण। | ऋषयः | अज्नु० ४५। ४९॥ 
गत्समद; । आह्ण, । वीतहव्यस्य ब्राह्मणल्वप्राप्य- | गोदावरी | नदी । आ० २३५ । १३॥ 
नन्‍्तर जातः पुत्र । तत्युत्र. सावेसस, | अनलु० | स० ९॥ २४ ॥ व० ८३। ३०॥ 'भी० 


८ । ५९ ॥ ४९। १५ ॥ ९५।१ १४ ॥ 
+ गशक्भ) | पक्षिविशेष, | तज्ाते भास्ास्सकाशा- | गोधा; । देश । मी० ९। ४२ ॥ 


दुपत्ति | आ० ६९७ । ५०५ ॥| १ गोपति) । देवगन्धवे' । सुनिनाक्ष्या, कश्यप- 
गध्कूट! । पर्वत. | छां० १८।॥ ८८॥ |. भायाया. पुत्र) । आ० ६६ । ४२ ॥ 
् 


५८  गोपति ] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च॑ 


[गोतम, 








चेक विकी चिह चिपक करी पट) 


२ गोपतिः । पाण्डवपक्षीय पा्चाल्य, । द्रो० 
२३।५१॥ 





मकर नर कह पक 


स० ४३॥।२४॥ [भा० १०।| २५ ॥ 
हरि० २। १८ ॥ विप्णु० ५। ११॥ ] 





३ गोपतिः । क्षत्रिय । शिबिपुत्र:। छां० ४८। | २ गोवधनः । वाहीकदेशस्थो वटवृक्ष | क० 


८० ॥ श्रीकृष्णेन हत । ब॒० १२। ३४ ॥ 
४ गोपति;। अभिविशेष । तस््र विश्वभुगिति 
नामान्तर | ब० २२१ । २७ ॥ 
गोपराष्ट्रा। । देश । भी० ९। ४४ ॥ 
गोपालकक्ष!। देश. । भीमसेनेन विज्ित । 
स० २३१५। ३॥ 
गोप्रतारं । सरयूसबन्धितीर्थ | ब० ८९॥ ७० ॥ 
(जणू086090 8-9 [0/806 ० 79777826 07 
006 8४४९ 07 0॥6 57'७.[प &6 न्‍ीए2& 090 
गोसती । नदी । स० ९ ।२७ ॥ च० 


८२ ।|॥७२॥ भमी० ९॥११५८॥ ६-76 एए० 
(०70 ॥7 0प54४8 


गोमतीगड्रासड़्म। । तीथे । ब० ८२। 
८०॥ 

१ गोमसन्‍्त:। क्रोश्चद्वीपथ, पर्वत । 'ली० 
१४२॥८॥ 


२ गोसन्‍्तः । द्वारकासमीपे विद्यमान' पर्वत । 
स० १४। ५७ ॥ <५० 780१8060 /00प्र/॑क्षाए 


00 606 707760शशवें6 ० ४76 ज़68४०४७ 
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[ तमारूढयोः श्रीकृष्णरामयोः दाहनाथे जरासन्धेन 
गोमन्तस्य दाह । हरि० २। ४२ ॥ ] 

गोमनन्‍्ता। । देश । भी० ९। ४३ ॥ 

गोसखुखः । मातले, पुत्र । इन्द्रपुत्नस्य जयन्तस्त 
सारथि | उ० १०० । १८ ॥ 

गोरथः । मगधदेशस्थ. पर्वत' | स० २० । 
३० ॥ 

न- गोलाइूल; | वानरजातिविशेष । तेषा हयों 
उत्पत्ति । आ० ९७ । ६४ ॥ 

गोलोकः । बह्मकोकादुपरितनो छोकः | अनु० 
११9 ॥ 

१ गोचधेन; | पर्वतः । तदुद्धण ओरीक्षष्णेन । 


३७। १८ ॥ 

गोवासन; । शेब्य । क्षत्रिय । दुर्योधनपक्षीय | 
द्रो० ९७। ३९॥ 

गोवितत; । यज्ञ । अश्वमेधप्रमेद | आ० 
५०९॥५॥ 

१ गोविन्द) । पर्वतः | भी० १२। १९॥ 

२ गोविन्द; । श्रीकृष्ण । तन्नामनिर्वेचन | उ७ 
६९। १३ | शा० २४२। ५ ॥ 

गोबृषध्चजः। कृपाचार्य । द्रो० १०७। १४॥ 

गोब्रतिनः । गोव्रतवन्त ऋषय, । उ० ९९॥१४॥ 

गोश्ठछ़र)। निषादमूमिसमीपस्थ, पर्वत, । स० 
३२। ५॥ तस्थ राजा श्रेणिमान ॥ 

गो; । गोशब्द पश्यत ॥| 

१ गौतमः । #उचथध्यपुत्रस्य दीधतमसः पुत्रः । 
तन्माता प्रद्लेषी । आ० ११३॥। २४ ॥ स० 
४3। २९३॥ १६१९। १६॥ 

तस्थय पत्नी अहलया । अश्व० ५६। २६ ॥ 

तस्थात्रिणा सह ब्राह्मणमाहात्म्यविषये सवाद।। च० 
१८८ ॥ 

तस्याज्ञिसासा सह नदीमाहात्म्यविषये सवाद, । 
अलु० ९४ ॥ 

तन्नामनिवेचन | अन्ुु० १४२।॥ ३३ ॥ 

तस्त्र शिष्य जामाता च उदक्।। अश्व० ५६ ॥ 

तस्य यमेन सह मातापित्रो' परिचयेया तहणापनो- 
दनविषये सवाद । छां० १२९ ॥ 

(तिनानावृष्टिकालेअन्नदानादिना ब्राह्मणरक्षण | तस्य 
गोहत्याप्राप्तिः। तेन ब्राह्मणे*यः शापदान। देवी- 
भा० १२। ९ ॥ शिवपु० कोटिरुद्डस ० २५- 
२७ ||] 


# दीघतमस एवं गौतम इति नाम । तत्पुत्नत्वाद्हल्यापते- 
रपि गौतम इत्यमुख्य नामेति सप्रदायविद्‌ । 


गोतम ] 


२ गौतम३ । मध्यदेशीय कश्चन ब्राह्मण । 
कतप्नमित्रद्रोहिदष्ठान्ततया तत्कथा । शॉ० 
१६७ ॥ ९७२॥। 

तेन राजधर्मनामकबकपक्षिहनन । छां० २७१ ॥ 

३ गौतम! । कश्चन ब्राह्मण: । तस्य ध्वृतराष्ट्ररूपि- 
णेन्द्रेण सह हस्तिविषये विवाद: | अनु ० १५९॥ 

४ गौतम; । एकतद्वितत्रिताना पिता । जक्ञा० 
३७९ ॥ 

७ गौतम: । गोतमगोत्रोत्पन्नो मेधातिथि । तत्पुत्र 
चिरकारी | श० २७२। ९ | 

६ गौतम । दीपतमा | स० २१।५॥ 

? गौतमी । खबिरा ब्राह्मणी । तस्वा छब्धकेन 
सवाद । अनु० ९। १८॥ 

२ गौतमी । द्वोणाचार्यभायों कृपी । आ० 
५४० | 9९ || 

३ गोतमी। काचन देवता ब्रह्मससमाया । स० 
११५]॥१४०॥ 

गोौरका;। गोरनामकदेशखा जना । स०७८।८९॥ 

गोरफ़्छः। क्षत्रिय | यमसभाया।स० ८।२१॥ 

गौरझुखः । शमीकशिष्यः ऋषि. । आ० ४२। 
१४ ॥ ५० । ९३॥। 

गौरवाहनः । क्षत्रिय । स० ३७। १५॥ 

गोरशिरा। । ऋषि | स० ७। ११॥ 

गौराश्व:। क्षत्रिय । यमसभाया। स० ८। १८॥ 

१ गौरी । पारव॑ती । 

२ गोरी । वारुणीदेवी । स० ९॥७॥ 





३ गौरी । नदी । भी० ९। २५॥ 0. ४0- 


पाए ० ४76 हि 80पर एाए0/ 


+ ग्रन्थग्रन्थि! । व्यासेन गणेशलेखने विलूम्बज- 


ननाय महाभारते ग्रथिता, कठिनछोका । आ० 
१९]।९१६॥ 


वर्णोनुक्रमंणिका । 
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( घटोत्कववधपव॑ ५९ 


] के 
' अहा। | सूयोदयों नव | ख० ११॥ २९ ॥ 


| तेषा गतिम्रकारवर्णन | च० १६४॥ २६॥ [भा० 
७५। २२ ||] 

! तेषा मण्डलूप्रमाणवणन। 'भी० १२। ३९-४७ ॥ 
| आह! । नक्र' । तेन द्रोणाचायेग्रहण । अजुनेन त- 
.. ड्वनन च। आ० १४३॥। १२ ॥ तदूपाणाम- 
| प्सरसामजुनेन नारीतीथोदुद्धण। आ० २३७॥ 


ध. 
 चद्जानुक। | ऋषि । स० ४। १९॥ 
' चदखसया। । देश । भी० ९। ६३ ॥ 
घटोत्कच) । मीमसेनपुत्र । भेमसेनि । हैडिम्ब । 
| राक्षस । तन्माता हिडिन्बा | आ० दे१। 
। २६॥ दे३। ७२ ॥ ६४ । १६६ || रथयू: 
| थपयूथप । छड० १७२।॥ ६॥ 
| तन्नामनिवेचन | आ० १६९॥ १३॥ 
, तस्बोत्पत्तिः । आ० ९१॥। २६ ॥ ६४। १६३॥ 
।. १६९१ ६॥ 
| तेन राजसूययागकरग्रहणाथे छड्डागमन । ख० 
| ३११। ७६॥ ३४ । २ ॥ 
, तत्पुत्र, अज्ञनपर्वो। अश्वत्था्ना हृत । द्रो० १७७८९ 
| तस्यागमन पाण्डवसमीपे | ब० १४७ । ४ ॥ 
तेन द्रोपदीवहन । ब० १५६ ॥ 
' तस्॒ युद्ध । 'भी० ६४ ॥ 
तस्व वद्नेश्वरेण सह युद्ध । 'भी० ९२॥ 
' तेनालछायुधवध । द्रो० १७९।॥ ३२ ॥ 
तेनारूम्बुसवध । द्रो० १०९॥ ७५॥ 
तस्वाश्वत्थान्ना सह युद्ध । द्रो० १७७ ॥ 
तस्व कर्णेन सह युद्ध । द्रो० १७४ ॥ 
तेनालबलूवध, । द्रो० १७०७) २४० ॥ 
| तस्त॒वध' कर्णेनाजुनमारणाथे सरक्षितया ऐन्द्ा 


शक्त्या । द्रो० १८० । ५८ ॥ 








सन्थिकः । नकुछुख विराटनगरे नाम । वि० | तदयोग्यताकथन श्रीकृष्णेन युधिष्ठिर प्रति । द्रो० 


१५२॥ १० ॥ 
+ ग्रह'मेदा; । व० २३० ॥ 


श८२॥। 0 कप ॥ 
घदोत्कचवधपव । द्रो० १५४--१८४ ॥ 


६० घटोदर ] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [चन्द्रदेवः 





घदोद्रः। असर । स० ९। १७॥ | चण्डा । गण्डाशब्द पश्यत । 

घण्टाकण; । स्कन्दपाषद' । छ० ४९। २४ ॥ | चण्डालः | चतुर्वैर्णबहिष्कृतो नीचजातीय' 
घूकः । दिवान्ध । चतुर्थमुद्फ़शब्द पश्यत । तस्य राजा सह ब्रह्मखापहारस्यानथंहेतुताया सवादः। 
घाणका । देवयान्या घात्री । आ० ७२। ३७॥ . अनु० १७८ ॥ 

चतवती | नदी । ली० ९। २३ ॥ तेन सह विश्वामित्रस्य सवाद ै। अभक्ष्यभक्षणेन[- 


| 
पे 
धताची। अप्सा | आ० १८० । २॥ | 


प्यात्मरक्षणविषये । ह्ञाँ० १७१ ॥ 
१३४। ४७७ ॥ स० १०।११॥ अलु० | + चण्डालत्वापादकानि कमोणि। अनु० 
७० | ०७ ॥ २७१। १५ ॥ २५२३ ॥ 

तदशनाड्रद्वाजऋषे रेतस्खलन । तस्मादोणोत्र- | चतुद्विद्धयुद्धारंभः | सी० ६०॥ तत्स- 
त्तिथ। आ० १४० | ३६ || | म्ाप्ति । मो० ६४ ॥ 

तस्पा शुकपक्षिरूपिण्या व्यासाच्छुकोत्पत्ति | शां० , उतुद्शद्विसयुद्धारंभ। । ढो० १॥ तत्स- 
३३२॥ माप्ति । द्रो० १८७॥ 

तस्या प्रमतिऋरषे रुरोरुतपत्ति | आ० ५। ९॥ | 7 चतुसुगवणन | युगशब्द पश्यत। 

घोर।। ऋषि. । अद्जिरस पुत्र.। अनु० १३२। ९ चन्द्र।। नवप्रहंष्वन्यतम । [ अन्रिऋषिपुत्र । 
3३॥ | भा० ४ । १॥) अय खायअुवमन्वन्तरीय || 

घोषयात्रापने । ब० २३५०७---२५७८ ॥ स धर्मप्रजापतेवैस॒स््या पल्या जात । अष्टवर्सुष्व- 

्च्‌ नयतम । आ० ६९७ । १८॥ अस् ग्रहत्व 

मु वसुत्व चास्ति | अय वेवखतमन्वन्तरीय । 

चक्र।। सपे! | आ० ५४७। ६ ॥ तत्पुत्रो वचों | 

चक्क। श्रीकृष्णायुध सुदशनं| आ० २७१। २३॥ | तस्त्र पल्य अश्विन्यादयो दक्षप्रजापतिपुच्यः सप्त- 

[ तत्सुतिदुवाससो रक्षणा्थमम्बरीषक्ृता । भा० विशाते | आ० ६०। १६॥ 





।५॥ ] तस्य दक्षप्रजापतिशापाचक्ष्मरोगप्राप्ति! | प्रभासतीर्थे 
चक्रकः । विश्वामित्रपुत्र: | अ० ७। ५४ || निमज्नेन तब्रिवृत्तिश्च | छझ ० ३६॥ 
चक्रदेव: ॥ यादव । ख० १४। ६० | [ तेन बृहस्पतिभायायास्तारायाः परिग्रह । तस्या 
चक्रधमोी । विद्यापर' | स० १०। २८ ॥ बुधोत्पादन च | भा० ९ | १४७॥ हरि० १। 


चक्रव्यूह। । कोवाणा | द्रो० ३१। १४७॥।| रण | पत्म० ५ | १२ ॥ बक्म० ९ | वायु० 
अस्य पत्नव्यूह इत्यपि नाम । द्रो० ३४७ ॥ २॥ | ९० ॥ मत्स० २३ | देवीभा० १।११ ॥] 
चक्राः। देशः | भी० ९। ४५॥ २ चन्द्रघ। अछुर । दनुपुत्रः। आ० ६६। 
चक्रातयः । देश, । भी० ९। ४५॥ २७ | 
चण्डकोडशिकः। ऋषि । कक्षीवत पृत्र । १ चन्द्रकेतुः । क्षत्रिय । दुर्योधनपक्षीय । द्रो० 
यर्य शरसादाडूह॒द्रथस्य जरासन्धोत्पत्ति' | स० | ४८ । १५ ॥ 
१७। २४॥ चन्द्रकेतु! । कपाचार्यस्तर चऋरक्षक ।बवि० ६१। 
चण्डतुण्डकः । गरुडपुत्र | उड० १०१।॥ ९॥ १६ ॥ 
चण्डमागेव; । च्यवनवश्यः ऋषि: | तेन जन- | चन्द्रदेव)। क्षत्रिय' । पाश्चाल्य, । कर्णेन हत* । 
मेजयसव सपेसत्रे होत्रकरण | आ० ५३।५॥ | क० ४४। २९॥ 


जज 


चन्द्रभागा ] वर्णोनुक्रमणिका । [चारुदेष्ण. ६१ 
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(जार इस सी >न्‍राभरक्शग कान सन्‍रपइका, 


न्द्रभागा । नदी । स० ९।२३॥ 'मी० तदुलत्ति. रन्तिदेवयज्ञीयचमराशित । द्रो० ९७। 


९। १५॥ अचन्चु० ५९४ | ७॥ !। ७ || अनु० १२३। १३ ॥ 
+ चन्द्रमण्डलं। भी० १२। ४२ ॥ तत्र क्वीपा- तस्या महिमा। च० ८०। ५६ ॥ 
ना सत्व | भी० ५। १६ ॥ + चम॑पादुकादानफर्ख। अलु० १४५। १४॥ 
चन्द्रमा । नदी । भी० ९। २९॥ चमवान क्षत्रिय । शकुनेरनुज । इरावता हत । 
चन्द्रमाः । दनुपुत्रोबसुर | आ० ६६। २७॥ . भी० ९०॥ 


+ चन्द्रवंदा) । आ० ६९ ॥ [विष्णु० ४। चाकछ्लषी। चित्ररथेनाजुनायोपदिष्टा काचन विद्या । 
६ || भा० ९। १४॥ वायु० ९१ | मत्ख० आ० १८६॥ ४३ ॥ १९९७ । ५॥ 
२४ ॥|] ज करन केक कु द हक कै हर 
न्द्र € 2 खस 0 ० ९०६४४ 
हा स का | काम्भोजताज | आा० न चाणूरः ह ह बविधिरिभोज वजिय ग सा 
१ चन्द्रसेनः | क्षत्रिय | स० ३१ । १ + चातुराअम्य । आश्रमशब्द पश्यत । 
रथोदार | ड० १७१। १९॥ अश्वत्यान्ना चातुवेण्य । ब्राह्मणक्षत्रियवैद्यशूद्रा । तेषा धर्मा 
के हे 3: अल: हरे | हनुमता भीम प्रत्युक्ता । च० १५२। २४ ॥ 
२ चन्द्रसेन! | शल्यस्थ ॒चक्ररक्षक । युधिष्टिरेण , . विदुरेण घतराष्ट प्रयुक्ता । ० ४०। २५॥ 
हत । दा० ११। ५३॥ भीष्मेण युधिष्ठिर प्रत्युक्ता'। ज्ञाँं० ५९ ॥ 
३ चन्द्रसेनः | क्षत्रिय । समुद्रसेनराजपुत्र । भृगुणा भरद्वाज प्रत्युक्ता । शॉ० १८९ ॥ 
आ० २०१। ११॥ द्रो० २३।६१ ॥ | पार्वत्या परमेश्वर प्रति । अनु० २८ ॥ 
अश्वत्थान्ना हत । द्रॉौ० १९७७। १८३ ॥ | ओकछृष्णेन युधिष्ठिर॑ प्रद्युक्ता' । अश्व० ९७ | 
न्द्रहता। सिहिकापुत्रो&खुर । आ० दे९। २१॥ | + चान्द्रायणविधि;। अनु०१७श अम्व० 
चन्द्रोद्य: । क्षत्रिय । विरादआता । द्रो० १५९॥  ११२॥ 


8१ ॥ चाम्पेयः । विश्वामित्रपृत्र । अनु० ७। ५८ ॥ 
चमसोड्रेद । सरखत्या प्रकाशखान तीथे | ब० | चारु; । क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रपत्रः। आ० 
प्‌ 
८९॥ २० ॥ १३२१। ५ ॥ ८ | ९५ | 


| चारुचित्र; । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र । 


चस्पकारण्य । व० ८२। १३३ ॥ पा 
>> ४ | भीमसेनेन हतः 
चम्पा। अज्ञदेशस्य राजधानी । ब० ८३।१४॥ हे | ॥॒ । ॥ भीमसेनेन हतः । द्रो० 


रिश्वन्द्रप्रपोत्रेण चम्पनाम्ना | __*._ हे | 
लक ऊँ द न ९।८॥ ] एका॥98- ' आारुचित्राड्ृदः । क्षत्रियः | सो० व० धृतराष्ट्र- 


09087 प्र: जब एपा... 76 ए७8 508 अत, । आ*० दे८। ९५ ॥ 
87067 00०(%] 0 728 चारुदेष्ण; । श्रीकृष्णस्र पुत्र: । तन्माता रुक्मिणी। 
चंमेण्वती । दक्षिणपाश्चालेबु विद्याना नदी ||. जा० २०१। १७॥ २३९॥ १० ॥ स० 


स० ९। २५ ॥ ३२५। ७॥ सा चम्पानगयी | १४॥। ६९० ॥ व० १६१५ ॥ रु 
गड़ाया मिरूुति। च० ३०९।॥ २६ ॥ पृ७७ | तस्य खसा चारुमती | कृतवर्मसुतस्य बलेभायो | 


7ए७' (कणों भा० १०। ६१ ॥ विष्णु० ५ | २८ ॥ ] 


६२ चारुनेत्रा] 


श्रीमन्महाभारतख्थाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 


[चित्रवर्मा 








मर जशी की करी करी भरी परी" करी करी परी पक मिए की (चर जन 


तस्य वध | सो० ४। ४५ | 
चारुनेत्रा । अप्सा | ख० १०। ११॥ 


नीजी जीजा सी वजीीरीतीयीयीणजीनीीतनथीयी करी जीन मीषरीरीयिी -ती -मी «री «मी समीनिजरी-रीपजरी पर 2री। करी फनी फिर की जी बारी यनी करी जी री मरी कमी नी मी बरी, 
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चित्रदृशेनः । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपृत्र,। 
भी० ७९। २२॥ 


चारुमत्स्य! | विश्वामित्रस्य पुत्र | अनु० ७। | चित्रधमों | क्षत्रिय । आ० ६८ । २३ ॥ 


७५९ ॥ 
चावोकः । परित्राडूपधारी दुर्योधनसखो राक्षस । 


दा० ६९७ । २८ ॥ 

तस्व पूर्वजन्मवृत्तान्त । छ्ञां० ३८ ॥ 

तस्व॒ ब्राह्मणेहेड्ारेणेव भसीकरण । द्ञां० ३७॥ 

चिकुरः । आयकस्य पुत्र. । सपे. | सुमुखस्य 
पिता । छड७ १०३॥ २७ ॥ 

१ चित्र; । सपे. | स० ९।८॥ 

२ चित्र: | दुर्योधनपक्षीय, क्षत्रिय. । प्रतिविन्ध्येन 
हत | क० १९॥३०॥ 

३ चित्र! । क्षत्रिय पाण्डवपक्षीयश्रेय्य । कर्णेन 
हत । क० ५५॥ ४९ ॥ 

9 चित्र; | क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्रः । 
आ० ९८ । ९५ ॥ १३१॥४॥ 

चित्रकुण्डलः । क्षत्रियः | सो० व० 0ृतराष्ट्र- 
पुत्र' । आ० १३१॥६॥ 

चित्रकूटः | प्रयागक्षेत्रसमीपस्थ पर्वत' | च० 
८३ । ५८ ॥ तत्र मन्दाकिनीनाम नदी । तत्र 
रामस वास; | ब० २७८ । ४० ॥ -<- ४श|। 
०7 ६06 एएश' ॥4ए०३0वकए 067 'शरतेब्वोद्ापा, 
गए गायह8 80प्र। 688. 07 द्याव॥ पा 
जप्रव०र970 

१ चित्रकेतुः । हुपदस्य पुत्र । द्रोगेन हत । 
द्रो० १९२। ४३-४८ ॥ तत्पुत्रः सुकेतुः । 
कृपाचार्येणग हत' | क० ४९। २१ ॥ 

२ चित्रकेतुः । गरुडस् पुत्र | उ० १०१। 
१२ ॥ 

चित्रशुप्त) | यमस्र लेखकः । तेन धर्मरहस्यकथन। 
अनु० १९३॥ १३॥ 

चित्रचापः | क्षत्रियः | सो० व० घृतराष्ट्पुत्रः । 
आ० ६९८ । ९८ ॥ 


चित्रबहेः । गरुढपुत्र, | उ० १०१। १२ || 

चित्रवाण; | क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रय 
पत्र । आ० १३९५॥६॥ 

चित्रबाहुः । क्षत्रिय । सो० व० वृतराष्ट्रपुत्र, । 
आ० ६८ । ९७ || 

चित्रझुखः । प्रथम वेश्यो भूत्वा पश्चाद्रह्मणो 
जात । तत्पुत्री अदृश्यन्ती शक्तिऋषेर्भार्या । 
अनु० ५३। १७ ॥ 

१ चिन्ररथ! । काश्यपमायोया मुने पुत्रों देवग- 
न्धवे । आ० ६६। ४३ ॥ स० १० | २७॥ 

तस्थाद्भारपर्ण इल्नि नामान्तर । तड्भायी कुम्भीनसी | 
आ० १९८६। १४ ॥ 

तेनाजुनाय चाक्षुपीनामकविद्यादान | तस्या एव 
समोहनाख्रमिति नामान्तर। आा० १८६ । 
४२ ॥ १९९। ५ ॥ तेनाजुनाय राजसूयकर- 
त्वेन हयाना दान | ख० ७८ । १०२ ॥ 

२ चित्ररथः | क्षत्रिय । ह्ुपदपुत्रः पाग्चालू, | 
दोणेन हत । द्रो० १२२। ४३ ॥ 

३ चित्ररथः । क्षत्रिय' । मार्तिकावतकों नृप'। 
नमंदाया खीमि सह क्रीडन्त य दृष्टा तन्न जला- 
हरणाथमागता रेणुका स्प्हयामास। व० ११७)॥ 

8 चित्ररथः । क्षत्रिय । अद़्राजः । तट्ढा्या 
प्रभावी । अनु० ७७ । ८ ॥ 

५ चित्ररथः । पाण्डवपक्षीय, कश्चन क्षत्रिय | 
द्रो० २१। ६२ ॥ 

चित्ररथा । नदी ! भी० ९। ३४ ॥ 

चित्रलेखा । अप्सत | ब० ४३। ३० ॥ 

१ चिहत्रवर्भी । क्षत्रिय: । ह्ुपदपुत्र, पाश्चाल्य, । 
द्रोणेन हतः | द्रो० १२९२। ४३ ॥ 

२ चित्रवसो । क्षत्रियः | सो० व० धृतरा ष्टपुत्रः। 
आ० ६९८ । ९७॥ १३१॥।६ ॥ भीमेन 
हत, । द्रो० ११६। २१॥ 


चित्रवमों] बणोनुक्रमणिका । [चित्राह़्दा ६३ 


कि. 2. रीयिररारान परत फरमान पारी पिन न िकी जारी र 
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३ चित्नरवमो। क्षत्रिय' । पाश्चाढ्ख सुचित्रख ६ चित्रसेनः । क्षत्रियः | छुपदपुत्र, | कर्णेन हतः । 
पुत्र | द्रोणेन हत, | क० ३॥२७॥ '. क० ४३ । १५ ॥ 
चित्रवाहनः । क्षत्रिय | मणदूराधिप पाण्ड्य । ७ चित्रसेन; । जरासन्धस्य सेनापतिः । ख० 
चित्राइ़दाया पिता | अजुनस श्वशुर | आ० '. २२। ४२ ॥ 
२३७ । १७ ॥ अस्य मलयध्वज इति प्रवीर चित्रसेना। नदी | 'भी० ९। १७॥ 
इति च नामान्तरे | ख० ३३॥ २९ ॥ जश्व- चित्रा । अप्सरा | अनु० ५०। ४७ ॥ 
त्थान्ना हत । क० ५६॥ ' चित्राक्षः। क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रपत्र । 
चितन्नवाहा । नदी । भी० ९। १७॥ | आ० द८। ९५०॥ १३१॥४७ ॥ भीमेन 
चित्रवेगिकः । सप । आ० ५७७। १८॥ | हत । द्रो० १३६ । २० ॥ 
चित्रदिखण्डिनः । सप्तपयः । श्ञां० ३४३। , चित्राडु; । क्षत्रिय. | सो० व० वृतराष््रपुत्र 





जन सम 


३० ॥ | आ० १३१॥ ६ ॥ भी० ७९॥ २२ ॥ 
चित्रशिला | नदी । भी० १९१।॥ ३० ॥ | 9 चित्राह़दः । क्षत्रिय, । सो ७ व॑ं० शानन्‍्तनो 
१ चित्रसेनः । क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र, । . पुत्र । तन्‍्माता सत्यवती । आ० दे३ई । 

आए० पे३। ५८ ॥ भीमेन हत । क० २॥ ७२ || 

ध्ध हे की तस्वोततत्ति | आ० १०८। ३॥ 

९ चित्रसन। । गलत । स० ४। ४३ ॥ | सस्य बध । चित्राइदनाज्ना गन्धर्वेंण। आ० १०८। 

कर ह ७ 
तेन की गान्धर्वविद्यादान | ब० ४३। | २ चित्राइदः । द्रौपदीखयवरार्थभागत कश्वन 


क्षत्रिय । आ० २०१॥ २२ ॥ 

३ चित्राह्ृदः । क्षत्रिय । दशार्णाधिप, । भजु- 
नेन पराजित. | अश्व० ८४। ६ ॥ जय 
द्वितीय एवं वाडन्यो वेति न ज्ञायते । 


| 
| 
| 
| 
। 
ी 
तेनेन्द्रसन्देशेनाजुन प्रत्युवश्या, प्रेषण । च० ४४॥ 
तेन बने घोषयात्रार्थेभागतस्य दर्योधनस्य समीपे 
इन्द्रसन्देरेन तदपमानकरणाथ तत्र गमन । ब० | 

| 


२४९। २९१ ॥ | च्ि नल का 
तेन सह युद्धे पराजितस्स कर्ण पछायन | ब० | + पर्नीनह्ंद | गन ' खसनामान शान्त 
२४३॥ नुराजपुत्र बने जघान | आ० १०८॥ ८ ॥ 


तेन दुर्योधनस्य बन्धनेन इन्द्रकोक प्रति नयन | चू० | + चित्राह्वदः । क्षत्रिय. । दुर्योधनस् श्वशुर "४ 
२४३ ॥ कलिद़्राज, | तस्य राजधानी राजपुर | छा० 
तस्य पराजयोउजुनेन । ब० २४७-२४७ ॥ ४।२॥ 
३ चित्रसेनः । क्षत्रिय । अमीसारराज. । जजु- |  चित्राड्भदा। अप्सराः। अनु० ५०। ४७॥ 
नेन पराजित | स० २८। १९॥ दुयोधन- | ९ चित्राह्दा । मणदराधिपतेमेलयध्वजापरनाम- 


पक्षीय, । श्रुतकर्मणा हतः। क० ११॥ १७५॥ घेयस्प चित्रवाहनस्य कन्या | अजुबस भायों। 
४ चित्रसेनः | पाण्डवपक्षीय क्षत्रियः | समुद्र- | ततुत्रो बश्नुवाहन, | आ० दे३। ८१॥ 
सेनेन हत | क० ३॥ १५॥ तस्था विवाह' | आ० २१७॥। १५॥ 


५ चित्रसेन; । कर्णपुनत्रः | नकुलेन हतः । छा० | तस्तरा बश्लुवाहनोतपत्ति।। आ० २३७। २६॥ 
९।॥१५९॥ | तया राजसूयाथे करदान । स० ३२३१। २५ ॥ 


६४ चित्रायुव,] 






तया खपुत्रेण हृतस्तार्जुनस्य समीपे आगमन। सल्ली- ' 
वनमणिना अजुनस्योजीवन च। अमश्व० ७९। 
८९ ॥ 

तस्ा हास्तिनपुरगमन । अश्व० ८९ ॥ 

तया पाण्डवाना महाप्रशानगमनसमये खपितृगृह- 
गमन । सहाप्र० १। २९॥ 

१ चित्रायुधः । पाग्चाल, । क्षत्रिय । आ० 
२०१। १० ॥ महारथ, । छ७ 2७१ | 
१७ ॥ कर्णन हत । क० ५१॥ ४९ ॥ 

२ चित्रायुधः। क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रस | 
पुत्र। । आ० १३१। ८ ॥ मीमेन हत. । | 
द्रो० १३६। २०१ ॥ 

चित्नाश्व! । क्षत्रियः । बुमत्सेनपुत्रस्य साविन्नी- 
जाने: सत्यवतो नामान्तर | च० २९७। १३॥ 

चित्रोपचित्नः । क्षत्रिय. । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र. | 
भीमेन हतः । द्रो० १३६। २० ॥ 

चित्रोपला । नदी । भी० ९ । ३४ ॥ ४ 
#ए6' 7) (07888 

वचिरकारिकः । (चिरकारी)। ऋषिः । गौतमस्स 
मेघातिथेयेवीयान्युत । छाँ० २७२। ९॥ 

+ चिरजीविनां दुःख । व० १९६। १७ ॥ 

चिरान्तक; । गरुडस् पुत्र । 3० १०१॥ १३॥ 

चीना। । देशः । आ० १९१॥। ४० ॥ स० 
७८ । ५० ॥ 'मी० ९। ६६ || (078 

१ चीरवासाः | यक्ष । स० १०। १९॥ 

२ चीरवासा;।॥ क्षत्रिय । आ० ६८। ६१॥ 

चीरिणी। नदी | ब० १९० । ६ ॥ 

चुझुका। नदी | भी० ९। २० ॥ 
चेकितानः। वृष्णिप्रवरः क्षत्रिय: | पाण्डवपक्षीय | 

स० ७९। ९॥ उ० २७॥। २॥ ५७।२॥ 
१९६। २३॥ भी० १९। १४ ॥ दुर्यो- 
धनेनः हत; | छू ० ११॥३१॥ 

चेदयः । (चेदि) देश!। 'मी० ९|॥४०॥ 
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चेत्यक!। मगधदेशस्थः पर्वत । स्तू७ २१। २ || 

चेत्ररथः । क्षत्रिय । सो० व० कुरुराजस्र पुत्र | 
आ० <*०५॥१३८॥ 

चेत्ररथ | कैबेरोचान | उ० १११॥ ११॥ 

चेत्ररथपवे । आ० १७९-१९९ ॥ 

चोलः । क्षत्रिय । द्रमिडदेशाधिपतिः । स० 
३३। २० ॥ 

चोलाः । देश, | भी० ९। ६० ॥ 

चोण्डिका; | देश | स० ७८। ९१ ॥ 

च्यवन।। ऋषि । वरुणपुत्रस्थ भृगोः पुत्र । 
तन्‍्माता पुलोमा । आ० ५। १३॥ स०७ 
१५१(॥२२१॥ 

तदुत्पत्ति । आ० ६१।२॥ ६७ । ४५ ॥ 

तस्य सगभ्यों आता शुक्राचाय । आ० ६७। ४२॥ 

तस्त भागों आरुषी मनुपुन्नी | तत्पुत्र: और्व, | आ० 
६9० ।|॥ ४०६ ॥ 

तस्थान्या भार्या सुकन्या शर्याते पुत्री । तस्पुत्र 
प्रति । आ० ८ै। १॥ 

तस्त॒ चरित्र | ब० १२२। २५॥ अन्ु० २६१। 
१४७ ॥ [ भा० ९ । ३ ॥ देवीभा० ७। 
३--७ ॥ ] 

तस्व तपश्चरण | ब० १२३ ॥ 

तस्य सुकन्यया विवाह । चु० १२५३ | २४ ॥ 

तस्याश्िनो प्रसादाद्युवशरीरप्राप्ति । ब० १२४। 
१४ ॥ 

तेनाथिभ्या शयोतियज्ञे सोमग्राहण । तस्मे इन्द्रस 
कोपश्व । ब० १२९७ । ८॥ अनु० २६१। 
२३ ॥ 

तेनेन्द्रमारणाय मदनामककृत्यासर्जन | बु० १२०। 
९१८ ॥ अनु० २६१॥ २५ ॥ 

तेन जले निमझ्य तप करण । दाशैमीनेः सह 
जालैस्तस्र अहण । अनु० ८५॥ 
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छत्रवती] 


वणोनुक्रमणिका 
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तैन नहुष प्रति दाशेभ्य खसहशमूल्यदाननियोग' । 
अज्ञु० ८९ ॥ 

तस्व शुश्रूषा समार्येण कुशिकराजेन | अनु ० ८७॥ 

तेन कुशिकाय वरदान | अनु० ८८ ॥ 
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जठरा;। । देश | भी० ९। ४२॥ 

जतुगहं । दुर्योधनेन पाण्डवदाहाथे निर्मित मवन। 
आ० १७४--१७६ ॥ तस्व दाहो भीमेन । 
आ० १६० ॥ 


तद्गरप्रसादात्कुशिकवंशेब्राह्मणोपत्ति, । अनु० | + जतुग्॒हपव । आ० १७४--१६९३ ॥ 


९० |३०॥ 
तेन कुशिक प्रति खयोगप्रभावसष्टखरगेप्रदशेन । 
अनु० ८९॥ 


छ. 


छत्नवती । हुपदराजनगर । आ० १८०। २१॥ 

छत्चोत्पादन । सूर्येग । अनु० १४५ ॥ 

छन्‍्दोदेव। । मतहस्य जन्मान्तरीय नाम | अनु० 
७ | २६॥। ल्‍ 


ज. 


+ जगत्सखष्टिकथा । आ० १। ४२ ॥ स० 
४३। १९ ॥ शां० १८०॥ ३४७ ॥ 
जड्टाबन्धु। । ऋषि. । युधिष्ठिसभाया | स० 

४। ९२॥ 

जड्डा रिः । विश्वामित्रपुत्र, । अनु० ७। ५७॥ 

जटायु। । अरुणस््र पुत्र॒पक्षिराज । तन्‍्माता 
स्येनी । तद्भाता सपाति | आ० ६७। ७५॥ 
व० २७०।२॥ २८०। ९॥ २८३॥ ४९ | 

तस्य वधो रावणेन | बच० २८० | ७ ॥ [रा० ३। 
५१॥] 

१ जदाखुरः । राक्षस । तेन वने वसता युधि- 
छ्विरादीना हरण । भीमसेनेन तद्गधश्थ । ब७ 
१५८ ॥ 

तत्युत्र' अरूम्बल । घटोत्कचेन हत । द्रो० १७०। 
२१२ ॥| 

२ जदासुरः | क्षत्रिय । मद्राधिप | स० ४।३०॥ 

+ जदासुरवधपवे । व० १५८ ॥ 

जटिला | गौतमवशोत्पन्ना काचन स्री । तखराः 
पतयः सप्तपयः | आ० २११॥ १४ ॥ 


। 
। 
वायु० ८९ | | 
तस्प खभायेया सवाद' क्षत्रियुस् प्रजापालनस्थाव- 


जनक; । विदेहराज,। सीताया पिता | चु० 
२७७५ । ९ | स० ८। १९ ॥ 

तस्य पद्चनशिखेन सहाध्यात्मविषये सवाद । शा० 
२२५१ ॥ २२४ ॥ 


[ तस्य वश । रा० १। ७१॥ भा० ६। १३॥ 


श्यकतेव्यत्वे । शाँ० १८ ॥ 
तस्थाइमनामकब्राह्मणेन सवाद । छशॉ० २७ ॥ 
तेन खयोधेभ्य; खर्गनरकप्रदशेन । छा० ९९॥ 
जनककूपः । तीथ । व० ८२। १११ ॥ 
जनकसमीपे कहोलागमन । तस्त जले निम- 
ज्न व | व० १३४ ॥ 
तस्योपाख्यान । मिथिलादाहेडपि तस्थाविकृृतमनस्त्व« 
प्रतिपादक । छा० २२३ ॥ 
तत्समीपे शक्रऋषेरागमन । छा० ३३३ ॥ [ बृह- 
जन्ार२० ५८--६० ॥ 
तस्य माण्डव्येन सह सवाद तृष्णात्यागस्य सुखसा- 
घनताया । छ्ञाँ० २८२ ॥ 
तस्य पराशरमहर्षिणा सह सवाद । जझ्रा० २९६- 
३०४ | इयमेव पराशरगीता । 
तस्य याज्ञवस्क्येन सवाद भूतसष्टिविषये । श्ञां० 
३१७-३२३॥ 
तस्व ब्राह्मणेन सवाद. । अमश्व० २३ | 
जनदेव; । जनकवशीयो ज्ञानी राजा | श्ञा० 
२२० ॥ ३ ॥ 
१ जनमेजयः । क्षत्रिय । पाण्डवाना प्रपोत्र, । 
तत्पिता परीक्षित्‌ | तन्‍्माता भद्रवती । आ० 
|. १(३११७५॥ 


६६ जनमेजय ] 
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जिम्भक; 


जज | 
तेन दीघेसत्रकरण | तत्र सरमागमन तया शापदान | जन्तुः। सोमकराजपुत्र;। तस्थोपार्यान । चु७ 


चे।| जा० ३। १-११ ॥ 
तस्त्र राज्यामिषिेक | आ० ४४। ६ ॥ 


तस्य भायों वपुष्टमा काशीश्वरस्थ सुवर्मण पुत्री । 


आा० ४४ । ८ ॥ ६३।॥ ८७॥ 


तस्तर पुत्रो शतानीक शड्डुकर्णश्च | आ० ६३। 


८७ ॥ 


तस्य आतरः | श्रुतसेन उमग्नसेनः भीमसेन इति | 
। तस्त भायों प्रसेनजिलुत्री रेणुझा | ब७ ११७। 


त्रप | आ० ३।॥१॥ 


तस्व पुरोहितः श्रुतश्र॑वस ऋषे पुत्र. सोमश्रवाः | | 


आ० ३॥ १३॥ 
तस्य सपेसत्रारम्भ, | आ० ७५१ ॥ 


तत्समीपे उत्तह़ऋषेरागमन | आ० ३। १७१ ॥ 





१५२८। ० ॥ 

+ जपफले | शाॉ० १९४॥ 

जमदसपिः | ऋषि, । ऋचीकस्प पुत्र । तन्माता 
गाधिराजपुत्री सत्यवती | आआ० ९७ | ४७ || 
अतजल्ञु० ७। ३२६ ॥ 

तस्वोत्पत्ति । ब० ११६। ४४ ॥ अनु० ७। 
०६५ | 


श्॥ 

तत्पुत्रा । रुमण्वान्‌ सुषेण: वसु विश्वावसु' परशुरा- 
मश्चेति । आ० ६७ । ४८ ॥ ब० ११७। 
११॥ 


२ जनसेजय; । क्षत्रियः । दुष्यन्तपुत्र, | तन्‍्माता ! तेन धर्मोपदेश ॥ अनु० १९० | १७॥ 
लाक्षी । आ० ६३ | ३० ॥ लाक्ष्या लक्षणेति | तन्नामनिर्वेचन | अनु० १४२। ३७ ॥ 


नामान्तर | आ५ ८८ । २१८॥ 
३ जनसेजयः । क्षत्रियः | सो० व० कुरुपुत्र । 
तन्‍्माता वाहिनी । आ० १०१॥ ३५९ ॥ 


तस्व सूर्येण सह छत्रोपानद्वियये सवाद,। अलु० 
१४४ ॥| 
जमदसध्ा्थाश्रम। | ब० ११७। ३ ॥ 


तत्प॒त्राः इतराष्ट्रदयू | आ० १०१। ४३ ॥ | + जम्बुकगृधसंचादः । शां० १७२॥ 
9 जनमेजयः । क्षत्रियः | सो० व० पूरो' पुत्र;। | + जम्वुकोपाख्यानं । कणिकप्रोक्त । आ० 


तन्माता कौसल्या । तद्भाया सुनन्दा | तत्पृत्र 
प्राचीन्चानू | आ० ६३।॥ ८ ॥ 

तस्व गाम्येपुत्रहिसनाइल्हत्याप्राप्ति: । छ० १४९ | 
३ ॥ इन्द्रोतनाम्ना शोनकेनाश्वमेघयाजनेन तत्प- 
रिहारथ । दां० १५१। ३९ ॥ [हरि० 
१।३० ॥ ब्रह्म० १२ ] 

तस्य ख्रीवधप्राप्तो: । अनु० ९। ३८ ॥ 

५ जनमेजय। क्षत्रिय. । पार्वतीयो राजा | पाण्डव- 
पक्षीय । दुमुखेन हत । क० ३। १९ ॥ 

६ जनसेजयः। क्षत्रियः । पाश्चाठः । द्रो० 
२३॥१५२॥ क० ४४ । ३७ ॥ 

जनस्थानं। राक्षसावासभूत॑ वन | ब० २७८। 
38८ || दा० ४० | १० ॥ 2पा&789080--- 


१७५३ । ३५॥ 

१ जम्बू!। मेरुपर्वतप्रभा नदी। भी० ५ । 
8९ ॥| 

२ जम्बू! । मेरोदंक्षिणपाश्थेो जम्बूबृक्ष: | स० 
२९ | २२ ॥ 

+ जम्बूख्प्डविनिमाणपव । भी० १॥ 

जम्बूद्वीप: । स० २९। २४॥ 

तद्वणन । भी० ५॥ [ भा० ५। १६ ॥ वायु० 
३४ (| ] 

जम्बूमाग । क्षेत्र | पृष्करक्षेत्रय समीपे। च० 
८० | ४० ॥ ८७॥ ११॥ 

जम्बूबर्न । मेरुपर्वतथ वन | तत्रदेशस्य खगेतु- 
व्यल । अन्चु० २४० ॥ 


नाा8 ज्३8 0िया०तए ॥ 77080 प्राधत्र॥0०० | जम्म। । राक्षस, | ब० २८६ ॥ २ ॥| 


>9 .978]9888 


जरूभक। | क्षत्रियः | खस० ३४१९। ७ ॥ 


जय ] वर्णोनुक्रमणिका । [जरत्कार. ६७ 
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१ जय: । महाभारत । खगोा० ५। ६० ॥ 

२ जय; | क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रस्प पुत्र । 
सी० ७9 | ७॥ भीमसेनेन हत । द्रो० 
१३७॥। ३०--३६ || 

३ जय! । युधिष्ठिस्य विराटनगरे रहस्य नाम । 
वि० ७। ६६ ॥ २७। १९ || 

४ जथ।। क्षत्रिय । यमसभाया | स० ८ । 
१५० ॥ 

१ जयत्सेन) । नकुरुस्स विराटनगरे रहस्य नाम | 
वि० ७। ६६ ॥ २७। १९॥ 

२ जयत्सेन! । क्षत्रिय | सो० व० सा्वैभोमस्य 
पुत्र । तन्‍्माता केकयी सुन्दरा । तद्जायों 
सुश्रवा। तप्ुन्रोडपराचीन; | आ० दथे३ । 
१५ ॥ ६८ | ४८ ॥ 

३ जयत्सेन! । क्षत्रिय. | सो० व० बृतराष्ट्रस्य 
पुत्र' | 'भी० ७9 । ७९ ॥ भीमसेनेन हत. । 
हा० २७। १० | 

जयहलः । सहदेवस्य विराटनगरे प्रच्छन्ष नाम । 
दि० ७। ६६ ॥ २७। १९ | 

जयद्रथः । क्षत्रिय । सिन्धुदेशाधिपस् वृद्धक्षत्रस् 
पुत्र; | तड्डायो धतराष्ट्रपुत्नी दुश्भला | आ० 
६८। ११०॥ १३१। १८ ॥ द्रो० १४८॥ 
ह्विगूणरथ । छ७० १५७५। ३० ॥ 

तत्पुत्रेष्वेकस वध अजुनेन द्रोपदीखयवरे । 
आ० २११८। ३२ ॥ 

तत्पुत्रस्यान्यस्य सुरथनान्नोडश्मेघयागाथ खस्ात्कर- 
ग्रहणार्थमजुनागमनश्रवणमात्रेण मरण । अमश्व० 
७८ । २३--२१९ || 

तस्य द्रोपयया सवाद, | च० २६८ । ८ ॥ 

तेन वनखाया द्रोप्या अपहार । ब० २६९। २३॥ 

तद्भातरर । अज्ञारक कुज्लरःः गुप्त शचुल्नय 
सजझ्ञयः सुप्रवृद्ध' प्रभझ्करः अमरः रवि शूर 
प्रतप कृहन. बढलाक जनीकविदारणः 
इत्यादय, | ब७ रदेद | ११--१३ ॥ 





तस्वाजुनवज युद्धे सर्वपाण्डवाना सकृज्जये रुद्राह्गर- 

। प्राप्ति । वब० २७३। ७८ ॥ द्रो० ४२। 

| २० ॥ 

| तसख्वाजुनेन पद्नचूडीकरण | ब० २७३। १० ॥ 

| तस्र युद्ध । द्रो० १७ ॥ 

तद्धप्रतिज्नाउजुनेन । द्रो० ७३। २७ ॥ 

तस्य॒ शिर»छेदोइजुनेन । द्रो० १४७ । 
७9९--७५० || 

तच्छिरसोउजुनेन वृद्धक्षत्रोत्सज्षे पातन। द्रो० १४८। 

। ईटललरकती 

' जयद्रथविमोक्षणपवरे । ब० २७३ ॥ 

| १ जयन्तः । क्षत्रिय । पाग्चाल्य. । महारथ । 

|. उ० १७१॥ ११॥ 

| २ जयन्तः । इन्द्रस्य पुत्र । तन्‍्माता पोलोमी | 

|. आ० १२१३१। ४ ॥ 

| जयरातः । क्षत्रिय' । दुर्याधनपक्षीय । भीमेन 

!। हत'। द्वॉ० १५७६॥ ३१ ॥ 

+ जयखसूचकानि चिहानि । भी० र३। 

'.. ६७--१०५॥ शा० २०२ ॥। 

' ज़यसेनः । क्षत्रियः | मागधः । स० ४। २२९॥ 
१ जयानीक।; | क्षत्रिय । विराठय आंता। 

| द्रोॉ० ९७९। ४१ ॥ 

जयानीक; । क्षत्रियः । पाग्चाल्य, । अश्वत्थान्ना 

|. हत, । द्वो० १५७ । १८१ ॥ 

१ जयाश्वः । क्षत्रियः । विरायटराजल भआाता। 

। द्रो० १७५९। ४१॥ 

। २ जयाश्व: | क्षत्रिय । पाश्चाल्यः । अश्वत्यान्ना 

हत । द्रो० १५७। १८१॥ 

| जथेश।; । विराटनगरे वसतो भीमसेनस्व गूढनाम। 

| वि० ७। ६६ ॥ २७। १९॥ 

जर; । व्याध, । तन मृगबुद्या श्रीकृष्णस्स पाद- 

तले बाणेन वेध । सोौ० ५। २९--२८ ॥ 

१ जरत्कार; । भगुवशान्तगेतयायावरवशोत्पन्न 
ऋषि, । आस्तीकस पिता । जञा० १३६। 
११ ॥ ३८ । ९०७ | 


६८ जरत्कारु) 





श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च 





[जलसन्ध 
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तत्नामनिवेचन | आ० ४०। ३॥ 

तेन विवाहार्थ खसनाक्ष्याः कन्याया अन्वेषणं । 
आ० ४६९॥। ९८ ॥ 

तस्य वासुकिभगिन्या जरत्काबा विवाहः। आ० 
४४॥ ४७। ५ | 

तस्थ॒ गर्ते रम्बमाने खपितृमिः सह विवाहविषये 
संवाद! । आ० ४५॥ 

२ जरत्कारू; । वासुकेभेगिनी । जरत्कारुऋषेः 
पत्नी । तत्पुत्र जासीक, | आ० ३९॥।२॥ 

 ५७७४। १॥ ३८। २०॥ 

तस्व गर्भोत्पत्ति' | आ० ४७ । १३ ॥ 

१ जरा। वाद्धंक । तद्दोषा | आ० ७८ ॥ 

२ जरा । जरासन्धस्योपमाता राक्षती । स० 
९४9७] ५२ | 

तस्रा वधः । श्रीकृष्णादिहननाथे जरासम्धप्रयुक्तया 
गदया तत्मतिघाता्थ बलुमद्रप्रयुक्तेन स्थूणा- 
कर्णाख्रेण च | द्रो० १८२॥। १० ॥ 

तत्खर्पकथन | स० १८ ॥ 

१ जरासन्ध; | बाहेंद्रथ, । क्षत्रिय | सो० व० 
मगधराजस्थ उपरिचरवसुपुत्रस्य बृहद्रथस्य पुत्र । 
आ २०१ २३ ॥ स० १७॥। १२५॥ 
तस्वोत्पत्ति: | चण्डकोशिकप्रसादाव्‌। स० १७। 

२१ ॥ [भा० ९ | २२ ||] 
तन्नामनिर्वेचन | स० १८। ११॥ 
तस्त्र श्रीकृष्णेन सह वेरकारण | स० २३ ॥ 
तस्व विप्रत्रित्तशत | आ० ९८ । 9 ॥ 
तच्छोयेकषन | स० १४। ७ ॥ द्वो० १८२॥ 
तेन रुद्रोदेशेन पुरुषमेघकरणाथ षडशीतिसहखलनृपाणा 
पश्ुवेन मेलन | स० १०७। २४७--२६ ॥ 
तस्व राज्याभिषेक: । स० १९। १७ | 
तस्य भीमेन सह युद्धारम्भ; | स० २४॥ 
तस्य भीमसेनेन वध । स्त० २७ । २० [भा० 
१।७२ ||] 


तस्त्र पुत्रः सहदेव' । स० २०७। ५३ ॥ द्रोणेन 
हत, । द्रो० १२९०। ४५॥ 

तत्पोत्रों मेघसन्धि.। अश्व० ८३। ३--४ | 

तत्ुत्री पाण्डुपुत्र्स सहदेवस्थ भार्येति भाति । 
आअश्र० १५॥ २०७ ॥ 

तेन सह कणेस्य युद्ध । श्ञां० ५। १॥ 

तस्थावासः गिरित्रजनाम्नी पुरी । स० २१। १८ ॥ 
२७ | ४२॥ 

([तस्प वशः | भा० ९ । २२ ॥ गरुडपु० १४०॥] 

२ जरासन्धः । क्षत्रिय | सो० व० ध्ृृतराष्ट्र- 
पुत्र; । आ० दे ॥ १०० ॥ १३१॥२॥ 

+ जरासन्चवधप्व । स० २०-२७ ॥ 

जरिता। शाह्ञीं पक्षिणी। मन्दपारुऋषेभोयी || 
तत्पुत्ना जरितारि सारिसक्क द्रोण स्तम्बमित्र 
इति चत्वार, | आ० २७७ | १६॥ 

जरितारिः । शाहकः । मन्दपाठऋषितो जरि- 
तायो जातः पुत्र।आ० २५८ । १ ॥ अनु० 
७५३॥। २२१ ॥ 

जले। उदक। द्वितीय भूत॑ । तस्य गुणाः | 
व०७ २१७। ६ ॥ भमी० ५। ६॥ शां० 
२७८ । ६॥ २६१॥४०॥ 

तद्ानप्रशसा । अलु० १०० | ३॥ १०२। 
३॥ १०३।॥ १९ ॥ अमश्व० १०१ ॥ 

जलक्रीडा । सत्नीकयो, ऋृष्णाजुनयोयेमुनाया । 
आा० २४८ ॥ 

जलन्धरा । काशिराजसुता । भीमसेनभार्या । 
तत्पुत्र शर्वेत्रात' | आ० ६१९३१। ७६ ॥ 

+ जलप्रदानिकपवे । स्री० १-१५ ॥ 

१ जलसनन्‍्ध! । क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र । 
आ० दे८ट ।९४७॥ १३१।२॥ भीमेन 
हत.। 'भी०६९३४। २३३॥ क० ८८। 
१९ ॥| 

२ जलसनन्‍्ध; | क्षत्रियः । मागधः:। रथवबरः | 
उ०७ १६७॥ २४ ॥ आ9० २०१। १५२॥ 
सात्यकिना हत । द्रो० ११५। ५३१ ॥ 


जरूसतम्भन दुयोधनेन] वर्णानुक्रमणिका । [जीवः ६९ 
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+ जलस्तम्मन दर्योधनेन । 5० ६११। १४ ॥ , [ता विवाह।। भा० १० | ५६॥ विष्णु० 


| 


दा० ३२० । ५७॥ ०।१३१॥] 

जलेयुः । क्षत्रिय । सो० ब० रौदाश्रपुत्र; । आ० ' * पत्र: साम्ब. | भा० ६०। ९१ ॥ | 
८८।॥९॥ | तेस्या अभ्निप्रवेश | सा ८ ७४ ॥ 

१ जहु । क्षत्रियः | सो० व० सुहोत्रपुत्रस्याजमीदस्स | जम्ववान। ऋक्षराज | व० २८ १। २४ ॥ 
पुत्र । तन्‍्माता केशिनी । तद्वश्या, कुशिकाः। | ८४) ४८) 
आ० १०१। २० || [ अयमेव भगीरथर- तत्पुत्री जाम्बव॒ती । श्रीकृष्ण हिषी । ख० ५७। 
थानुगा खयज्ञवाद छ्लावयन्ती गड्गा पीत्वा पुन | श्र | 
खश्रोत्रविवरादुत्सष्टवान्‌ । तस्मात्सा जाहवी “3 हयी | भा० ३० | १३। विष्णु० ४ । १३॥] 
समभवत्‌ । वायु० ९१ ॥ ] जाम्बूनदी । नदी । भी० ६९। ३० ॥ 


जायादब्दनिधेचन | आ० ९८ । १८ ॥ 


२ जहु। । मिथिलस्थ पुत्र । तत्पुत्र सिन्धुद्दीप । 
| जारूधि; | नगरी । तदधिपते आहुतिनामकस् 


अनु० ७॥२॥ 


जहुखुता । गह्ना। आ० १०७। १३॥ '  “कप्णेन पराजय. | ब० १२। ३१ ॥ 
अनु० ७। ३॥ ' ज्ञालवती । (जानपदी) | देवकन्या । यहरशे- 
जाइला; । देशः । भी० ९। ५६ ॥ नस्खलिताच्छरद्वदषिरेतसः कृप, कृपी चाभवता। 
जाजलिः । ह्विन । तस्व तुलाधारेण सह सवाद । सी जा 
ह्ां० २६७--२५७० ॥ जितचती । उशीनरस्थ पुत्री । यस्था हेतोधुनामा 
जातिस्मरहद्‌ः । तीये । ब० ८९। शश८॥ वसुर्वेसिष्ठटत नन्दिनीमपहत्य तस्माच्छापमाप । 
८३। ३८॥ |. आ० १०९६॥ २२॥ 
| जितदात्रु) । क्षत्रिय. | स० ११॥ २४ ॥ 
+ जातुषगह । आ० ६९॥। २२ ॥ जतुगह- ' के 
शब्द अल । पे + जितारि;। क्षत्रिय. | सो० ब० अविक्षित 


पत्र । आ० १०१॥। ४१ ॥ 


(३ 
जातूकण्ये। । ऋषि । स० ४। २० ॥ हा 
, जिदणु) । अजुन । तन्नामनिवैच 
जानकि!। क्षत्रि! । आ० ६१८ । ३९ ॥ की ज जु | न । वि० ४३। 


| २११--२३६ ॥| 
जानुजद्द;। क्षत्रि:। आ० ३॥ १६१॥ ' ! जीमसूतः । महामछ । विराटनगरे भीमेन 
नु० २७१। ५९ ॥ . हत । वि० १७। ५३१ ॥ 
+ जापकोपारझुयान। दा० १९७--११८॥ | २ जीसूतः | विग्रषिं:। उश्ीरबीजक्षेत्रनिवासी । 
जाबालि; । विश्वामित्रकषे, पुत्र; । अनु० ७। 3० १११॥ २३॥ 
१०५ | | जीव! । तत्खरूपकथन । दा० १८४॥ 
जामदगझय। । परशुरामशब्द पश्यत | तस्व पारतच्य | अज्नु० १ । १६--८४५ ॥ 


जामाता । दुहितु पति । तसिन्‌ श्वश्या मीत्या- | तस्र गर्भवासप्रकार | आ० ८४ ॥ सत्री० ४॥ 
धिक्‍य। आ० १३०॥। १२॥ | अनु० १७३१॥ अश्व० १९॥ [मा० 
जाम्बचती । श्रीकृष्णहिषरी । ऋक्षराजलर | ३॥।३३१॥| 
जाम्बवतो दुहिता | स० ५७७॥ २३॥ | तस्य देह्ाद्विलक्षणल | छां० १८०॥ 


७० जीवल ] श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [तक्षक 





कमए मा पनयप्कपफ कक सकल जतयन्क- बन गलुयतक पाक मप्र का सप्फपकतयतमक मर्ज चनबुकुकइत्यपएा बन कपरका उप कम्का शा कम्कनदल्‍न्कग्स का काकपामइत्कमकप्कसफन्पन्कएल्‍्कभकषकन्क ३ का इशाक मानक कन्क हम तए+ कक न्कत्का कायम कप्क पदक अत क से 

तस््र॒ शरीरादिसम्बन्धप्रकार । छां० ३०१९-- ३९--४७ || [तिन सह श्रीक्ृष्णख युद्ध । 
३१० || | हरि० १। ११२--१२३ ॥] 

जीवलः । ऋतुपर्णसस सारथि । ब० १४।९॥ | ज्चलन्ती । तक्षकपुत्री । ऋक्षस्र भायी । तसुत्रो- 

ज़म्मिकोत्पक्तिः । उड० ९। ६१ ॥ अन्यनार | आ० ६९३३॥ २५॥ 


जेछिलातीथें । व० ८९। १३४० ॥ 
जेगीषबव्य;। ऋषि | स॒० ११। २७॥ 


झ्. 
अनु० ४९१॥।॥ २७ ॥ 
| 


झिलिका; । देश, | भी० ९। ५९ ॥ 


तस्व योगप्रभाव देवलेन दृष्ट | छ्ञा० ५१॥ झिल्ली । क्षत्रिय, | वृष्णिवर्य' । आ० २०१। 


तस्न असितेन सह सवाद । ज्ञां० २३६॥ १० ॥| 

[तस्व भायों हिमबत; पुत्री एफपाटछा | हरि० १। ड, 

. १८॥]  डम्मोडूव! । ( दस्मोदड्भवः )। क्षत्रिय' | 

जेन्नः | क्षत्रिय | सो० व » बतराष्ट्रत्न उत्र,। तस्नोपाख्यान। उ० ९६ ॥ वि० ५३ ।!१५॥ 
दा? २७ । ५॥ भीमसेनेन हतः। छा० | डेबिकः | हसस आता। श्रीकृष्णेन यमुनाया 
२५ | १९--१३ ॥ | निमज्ित । स० १७। १३॥ 


जैमिनिः । कौत्सः ऋषि. । सर्पसत्रे उद्भाता। | डुण्डुमचरित्न । आ० ११॥ 

आ० ५३। ६॥ स० ४। १७॥ दा० 

डं१।७॥ ते. 
तस्व वेदव्यासाह्देदाध्ययन | आ० ६४ । ८१॥ | तक्षकः । कद्ूपुत्र सपे. | तत्पिता कश्यपः | 
+ ज्ञातिसग्रहे गुगा । उ० ३१९ | १७॥ आ० २१७। ५॥ स० ९॥।९॥ छ० 





ज्ञान | तस्य कमोपेक्षया श्रेष्य | छां० १९९। ._ +?३। ३॥ है 
२१६ ॥ २४२ ॥ २४५ ॥ २०४ ॥ | 7 क्षपणकरूप॑णोत्तड्महर्षे, कुण्डलहरण | आ० 
३।१२७॥ 


अनु० २२७ ॥ अश्व० ४४ ॥ कह < 
तत्राप्युपाय । अनु० २४३॥ तस्थ पुत्र। अश्वर्सन, अुतसनश्व | आ० ३॥ १४० 


| 
। 
कै कक 
ज्येष्ठस्थान । महादेवक्षेत्र । व० ८४। ६६१॥ | -१०१॥ 
ज्येछा | अलक्ष्मीः । आ० १८। ४७॥ तत्पु- तस्व कश्यपेंन सवाद; । आ० ४२३ ३८॥ 
| 
| 


त्रोड्यर्म: | आ० ६९७ | ५३ ॥ ७७० | १७ || 
ज्येडिला । नदी | स० ९॥२५॥ तेन न्यग्रोधवृक्ष दष्टा मसीकरण | आ० ४३। 
ज्योति; | अहम पत्र । आ० ६७। २३१ ॥ ४ ॥ ५० | २२ ॥ 


तेन परीक्षिद्राजद्शनं | आ० ४३ । ३६॥ (५० | 
२९ | [भा० ११५। ६॥ देवीमा० २। 


ज्योतिकः | सपे | आ० ३५ । १३१ ॥ 
ज्योतिरथा | नदी | भी० ९। २६॥ 


ज्योतिरथ्या | नदी | ब० ८३। ८ ॥ १० ॥|] 
ज्योत्स्नाकाली । चन्द्रस्य पुत्री । बरुणपुत्रस् | तेनेन्द्र श्रति शरणगमन | आ० ५३। १५ ॥ 
पुष्फरस भायों | ड० ९८। १३ ॥ तत्ल्लीशिरइछेदो3जुनेन खाण्डववने | आ० २७३। 


+ ज्चरः । रोग । तस्लोषत्ति । छां० २८९ | ८॥ 


तक्षशिला] वर्णानुक्रमणिका । (ताम्रलि एक. ७१ 
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तेन खाण्डवदाहकाले कुरुक्षेत्र खिति | आ० | तला सबरणेन विवाह । आ० १८९ । 
२७४ | ९७ ॥ ३०-३३ ॥ 
तक्षशिला । श्रीरामचन्द्रस्य आतुर्भरतस्य पत्रेण [वन्माता छायादेवी | तद्भातरो शनेश्वर सावार्णिश्व। 


तक्षनान्ना निर्मित सिन्धुवितसयोन्रोर्मध्ये अ-'. भा० ६। ६ ॥|] 
भिसारिदेशाइश्षिणतो विद्यमानो देश । आ० | १ तपनः।। अमृतरक्षतों देव । आ० ३९। 
३॥।२०। १७२ ॥ रा० ७। १०१ ॥]सा १८॥ 


कदाचिद्वान्धारदेशस्थ राजधान्यभूत्‌ू | +०५8, ' २ तपन; | पाश्चाल्य । कर्णेन हतः। क० ४३। 
078 706 70 ४7-8६७४ ० 4 8)०78-६७ ६।, १५ || 
9०ए9७७॥ ४0007 दावे छिहफ्ठ 9]000 2 तम्न।। गत्समदव गे 
व0 758 ०॥ ६४76 7807 0 96 ५४7489७ ऐ ण्‌ ह का जा जज बताओ 
व) ।..  हण, ह तत् 3980 | अज्ु० ८ ।६३ | 
तड्॒णा; | देश | स० ७८। ७९॥ मी०९। | तमः। जग. | तककाय। ज्ञां० ३१८। 
| २६-२८ ॥ अश्व० ३७॥ 


६४ || 
तदाकादिपितिष्ठा । अनु० ९३॥ | तमसा। हे | भी० ६ र१॥ [रा० १। 
तण्डि; | ब्राह्मण । शिवमक्त | छां० २७०।'.  / 7 रथ :089 000960॥ ४8 
|... छद्याक्युप बाव 06 (+००709, शाला ॥6फ्न- 
९९ गा |... गरा& धएठपह दबाया, ग्र5 [0 
तत्कता शिवसुति । अन्नु० ४७॥ [ लिह्वपु० । ४86 0872०8 
६५ ॥] तरन्तुक) । तीथ | श० ५४ । २८ ॥ 


+ तत्वविभाग;। दा ० ३२२९-३१२८॥अनु० | तरुणकः) । सपे । आ० ५७ । १९ ॥ 
३८ ॥ रढ5 ॥ तेषा सृष्टि । अनु० १६७ ॥ | कक क्षत्रिय | सो० व० मतिनारपृत्र । तत्पुत्रः 
२४० ॥ तेषा तारतम्य | अनु० १६८ ॥ ' | आ० <८4। १३ । अस्त त्रब्॒रिति 
तलनु। । कशनामा ऋषि । तस््र ऋषभकूटपर्वतवा- |. नामान्तर । आ० ६३। २७-२८ ॥ 
सिना ऋषमनाम्ना ऋषिणा सवाद, । हा[० क्‍ ताडकायनः । ऋषि । विश्वामित्रपुत्र । 
१९२७ ॥ | अनु० ७। ५६॥ 
तन्तुमान्‌। अभिविशेष । ब० २२३। २९॥ | ताण्ड! | ऋषि: | स० ७। १२ ॥ 
ततञ्जीपालः । अज्ञातवासे गोगालरूपसर सहदेवस्य | ताण्ड्य; | ऋषि, | छां० २७० । १७ ॥ 
नाम | वि० ४७। १५ ॥ ताम्नद्वीप: । तत्र सहदेवेन राजसूयद्गिजये 
लप३ । अस्य शब्दस्य नानाथेकत्व | छा० २२८ ॥ |! _गमन । सत० ३१। ७० ॥| 
तस्प महिमा | छा० ३०१॥ ताम्नपर्णी | नदी । स० ३३। ३१ ॥ च० 
लपती । सूयपृत्री | संवरणम्य भायों | तत्पुत्र: ८६ ॥। १४॥ 76 77ए७ पं७एा्द्तात पा 
कुछ । आ० ९३। ४१ ॥ |... यफ्रा6एशए ( 950प॥- एव ) 
तस्वा' ज्येष्ठा खसा सावित्री। आ० १८८। ताम्रलिघः | क्षत्रिय । आ० २०१। १३ || 
२६ || । स० ३९५।२५॥ 
तदुपाख्यान गन्धर्वेणाजुनाय कथित | आ० १८७। ताम्नलिपका। । ( दामलिसकाः ) । देश' । 
१८९॥ सी० ९। ५७॥ +क्रणपोर णा 09 फाएथ 


७२१ ताग्रा] श्रीमन्महाभारतखाना 
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'9%/47, ][प86 89076 ॥ १ व॒पाहाणा शा) (४8 
]ए67" िप॒8॥ 


१ ताम्रा । कह्यपभायों। तस्था' पुन्र्य काकी 
इयेनी भासी ध्ृतराष्ट्री शुकी इति पच्च । झा० 
६९७ । ५६ | 

२ ताम्रा । नदी । 'भी० ९। २८॥ 

ताम्रारुणं। तीय | व० ८९। १५३ ॥ 

ताम्रीछठ! | यक्ष। । स० १०। १७॥ 

तारक! । असुरः । तख्पुत्ना: ताराक्ष कमलाक्ष 
विद्यन्माली चेति त्रय ब्रह्मा प्रति तपत्तप्वा 
त्रिपुरत्व प्रापु' | तत्र ताराक्षस्य॒काश्वन पुर। 
कमलाक्षस्यराजत । विद्युन्मालिन आयस । 
क० २७ ।॥ ७ ॥ 

तस्त वध सकन्देन | छ० ४७। ७३॥ अनु० 
१३३।२९ ॥ 

१ तारा । वालिभायों | ब० २८१। १९ ॥ 

२ तारा । चान्द्रमसी। बृहस्पतिभायों । च० 
२२१५।९॥ 

[ तस्रा चन्द्रात्‌ बुधोत्पत्ति। । भा० ९ | १४ ॥ ] 

ताराक्ष।! । असर, | तारकासुरपृत्र | क॒० 
२४ ।॥ ७ ॥ 

१ ताध्ये। | ऋषि! । तस्व सरखत्या सवादः। 
व० १८९ ॥ 

२ ताक्ष्येः | गरुड' । बिनतापुत्र। । आ० ६६। 
४० || 

तालकेतु। । भीष्म । भी० ४७। ९ || उ० 
१५७५० | ५ || 

तालजड्ठः । शयोतिपुत्र, | अनु० ८। ८ ॥ 

तालध्वज़ः । भीष्म । वि० ५६ ॥ 

तितिक्षा । क्षान्तिनगामकों गुणः | तत्मशसा। 
शा० ११४॥ 

१ तित्तिरि। । ऋषि | स० ४। १८॥ 

२ तित्तिरि!। सर्प: । आ० ३५ । १५ || उ० 
५७३। १३॥ 


मुख्यनाप्ना विषयाणां च (तुर्वैस॒' 


3 और ५ 


-धा 


तिमिरापह। | अभिवरो मुख्योमिः। ब० २२० ।॥ 
१४ || 

तिथेग्योनिजननकारणं । अनु० १७३ ॥ 

तिला। । पवित्रधान्यविशेष' । तदुत्पत्ति । चया० 
३०७ ॥। १६॥ 

तद्दानफल | अनु० १३९। ७ ॥ अश्व ० १०२। 
५९-६८ || 

तत्पीडननिषेषः | अश्व० १०९।॥ ३७॥ 

तिल'भारा। | जनपद । 'मी० ९। ५३ ॥ 

तिलोत्तम्ा । अप्सरा । अरिश्टया' पृत्री। 
आए० दे३। ०९ | १३६९। ४४ ॥ अनु० 
२७१। १५ ॥ 

तत्सष्टि सुन्दोपसुन्द्वधा्थ विश्वकर्मणा | आ५ 
२३१। १६-२१ ॥ 

तस्था. सुन्दोपसुन्दसमीपगमन । तहरशनात्छुब्घह- 
दययोस्तयो परस्पराभिषातान्मरण च। आ० 
२३१२॥ 

तिष्य । कलियुग । 'भी० १०। ३ ॥ 

तीरग्रहा। । देश | भी० ९। ५२ ॥ 

+ तीथेक्षेत्रमहिमा । आ० २३४--२३८॥ 
व० ७९-८३ ॥ रा० ४२॥ अनु० ६९४॥ 
१७० ॥ [पर० १।१३॥ भा० १०। 
७९ || | 

+ तीथेयातआ्रापवे । च० ७८--१७५७॥ 

तुड़्का रण्यं । क्षेत्र । व० ८३। ४६ ॥ 

तुड़वेणा । नदी । भी० ९। २७॥ 

तुण्डिकेराः | देश । द्रो० १७। १९ ॥ 

तुम्बका; । देश' । स० ७८। ९९ ॥ 

तुम्बुरुः । अरिष्टाया' पुत्रों देवगन्धव | आ० 
६६ ।५१॥ ११५०।२५ ॥ स० ७। 
१४ ॥ १०। २७ ॥ 

तुरायणः । क्रतुविशेषः । व० १२। २9 ॥ 

तुवेसुः | क्षत्रिय । सो० बं० ययातिपूत्र 
तनन्‍्माता देववानी । आ० ६३॥ ७॥ ६९। 
३२८ ॥ 


तुलाधार"] बणोनुक्रमणिका । [वश ७३ 
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2७ 0. 


स० ७। ११ ॥ कूपे पतितेन तेन मानसयज्ष- 
करण | द० ३७ ॥ 





नी 





अकॉमिकली करी 


[तिल वंश । 'भा० ९। २३ ॥] 
तुलाधारः । वाराणसीखो ज्ञानी वणिक्‌ | छां० | 


रदेछ॥ ' जिदिवा | नदी । भी० ९। १७॥ 
तेन जाजलिऋषये धर्मोपदेश, | छा० २६८ ॥ जिपुराखुरा।। तारकासुरख पुत्रा । ते च ताराक्ष, 
१ तुहुण्ड:। दनुपुत्रो5छर । आ० ६६॥। २५॥ '  कमलाक्ष विद्युन्यमाडी च । क० २४। ७॥ 


२ तुहुण्ड: । क्षत्रिय! | सो० व० धुृतराष्टर- . विशेषस्तारकशब्दे द्रृष्टव्य । 
पुत्र । आ० २०१। ३॥ । तेषा दहन रुद्रेण। क० २७॥ ३५-३७ | अनु० 
तणकः। क्षत्रिय, | स० ८। १७॥ २६७० | ३१ ॥ [० ७ | १०॥ मत्स्० 
तृणबिन्दुसरः । सूर्यवर्यस्य मरुत्तत्य सन्तता- | १३०-१३७ ॥] 
वुपन्रेन तृणबिन्दुनान्ना क्षत्रियेण निर्मित तीर्थ । जिराव! | गरुउपुत्र: । उ७ १०१॥ ११ ॥ 
| 
| 


वच० २७९७। १३॥ जिवगः। धर्मार्थकामा | तनिरूपण। अनु ०२१ ६॥ 
तृतीयद्विसयुद्धारस्मः। भी० ५६॥ तत्स , ज्िविक्रमावतार। | स०_ ४७। १२ ॥ [मा० 
मात्तिः । भी० ५९। ८। २१ ॥] 





तृष्णा । आशाशब्द पश्यत। * 
लेज; | अभिशब्द्‌ पश्यत । 
तेजेयुः । क्षत्रियः । रोद्राश्पुत्र)। आ० ८८। 
१०॥ | [तस्थ सत्यत्रत इति नामान्तर। तस्व भायो सत्यत्रता । 
अ्रयोद्शद्विसथुद्धारम्भ; । द्रों० ३२३॥ | तस्थ कथा | भा० ९ । ७ ॥ रा० १। ७५७ ॥ 
तत्समाप्ति । द्रो० ५० ॥ |. ब्र॒ह्चम० ८ ॥ हरि० १॥ १३ ॥ बायु० ८८। 
| 


त्िशहूः । सू० व० इक्ष्वाकुवश्य, क्षत्रिय । 
स० १२। ११ ॥ तल्ुत्रो दरिश्वन्द्र' । ब॒० 
29 ॥।॥ ९६ | 


असद्स्युः। (त्रसदस्यु:)। सू० व० मान्धातू- | देवीभा० ७। १०-१२ ॥|] 
पुत्रस्य पुरुकुत्सस्थ पुत्र | [भा० ९ |७॥] जग- | तचिशिरा? । विश्वरूपाचाये | उ० ९॥ ३ ॥ 
स्तेन धनयाचनार्थ तत्समीपगमन। च०९६॥१२॥ | जिशलखात॑। तीथे। व० ८२। ११ ॥ 
चर्ुः । (तंखुः )। क्षत्रिय । सो० व० अन्व- | अिखोतसी | नदी । स० ९॥ २७॥ 
नारपुन्न । तन्‍्माता सरखती । तद्भार्या काढिन्दी। | जता | द्वितीय युग । तद्धमों । च० १५१॥ 
तत्पुत्र: इलिक: | आ० ६३॥ २८ ॥ २५ | शा० ६९९ । १०७ ॥ 
चजिगड़ँ । तीथ । व० ८९। २९॥ १ त्वष्ठा। झुक्राचार्यपुत्र' | आ० देदे । ३७ ॥ 
त्िगतराज; | सुशर्मा । मी० ८५। 9 ॥ २ ल्वष्टा । द्वादशादित्येष्वन्यतम । आ० ६६५। 
जिगती। । वाहीकदेशस्य दक्षिणपश्चिमतो | १६ ॥ १३२१। ४९ ॥ ह्ञां० २०७ । १८॥ 


। 
न । अनु 
विद्यमानः विपाशानदीसमीपलों देश । 'नी० | ० २००। १९८ ॥ 
९।॥ ६१ || ण#ंशाव!8०, 8 ए?थ7४ रण ६8 तत्पुत्रो विश्वरूपाचायें । छ७ ९।॥ ३ ॥ हज्ञा० 
| 





वीाडा0060 ० -9707/6 २०9० |॥ २० ॥ 
त्िगतिीो। क्षत्रिय. । स० ८। २० ॥ तस्थय पुत्री सज्ञा सवितुभोयों | आ० ६७।॥ ३५॥ 
चिजदा। राक्षती । व० २८१। ५० ॥ [ तस्त्र भायो देत्यानुजा रचना | ततुत्रो विश्वरूपा- 


ज्रितः। गौतमस्त पृत्र, | तद्भातरो एकतो छ्वितथ । | चार. | भा० ६। ६ ॥ ] 
१७ 


७४ च्ष्टी] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च [दण्ड्धारः 












फीस सीटी यान चूम जाली की ज+० आधा €००१५०२८००००००५ (जुडे की 


खयोदश | तासा नामानि । श्रद्धा मेत्री दया 
शान्ति तुष्टि, पृष्टि क्रिया उन्नति, बुद्धि. भेधा 
तितिक्षा द्वीः मूर्ति, इति धर्मप्रजापते पहय' || 
चतुदेशी कन्या खाह्य अग्नेभोर्या। पश्चदशी खथा 
अभिष्वात्ताना पितृणा भायों। षोडशी कन्या सती 
भवस्थ पत्नी । भा० ४७। १॥ स अदश्नपुत्रो 


[तस्व विश्वकर्मेति नामान्तर | भा० ८। १३ ॥] 
त्वाष्ट्री । ल्वष्रुपुत्नी सवितुभोर्या । तत्पुत्रावश्विनौ 
देवभिषजों | आ० ६७। ३५ ॥ 


| 
कक । 
१ दृक्ष)। गरुढस पुत्र. | उड७० १९०७१५॥१२॥ | 
१ दक्ष) । प्रजापति । ब्रह्मणो दक्षिणाहुष्ठा- दक्ष खजामातुमवस्यापध्यानात्खयमेव खदेह 
दुपन्न | आ० ६३६॥।२ ॥ ६९७ । १० ॥ | तत्याज | भा० 8 | ३० ॥ 
तद्भायों ब्रह्मणो वामाडु छाजाता | आ० ६७। ह्वितीयसतु चाक्षुपमन्वन्तरे दशप्रचेतो+्यों वाक्ष्यो 
९९॥ आ० ६। ४६॥ स० ११। १८॥ । मारिषाया जात । तड्डार्यां पश्चजनप्रजापतिपृत्री 
तस्र प्रचेतोभ्य उत्पत्ति! | छाँं० २९०। १॥ | असिक्ती । सेव वीरिणी । पद्चजनप्रजापते्बीरण 
आ० ६९ । ८ ॥ [गरुडपु० ५॥ भा० 9 । इति नामान्तर । तस्वा, पुत्राः हयेश्वा, शबला- 
३० ॥ ६। 9 ॥ ब्रह्म० २॥ विष्णु० १। धाश्व । ते नारदोपदेशायतयोडभूवन । ततो 
१५ || दक्ष; षष्टि कन्या अजीजनत्‌। तासा धर्मप्रजा 
तस्व भाया वीरिणी | आ० ६९ ॥ ९॥ पतये दश । कश्यपाय त्रयोदश | तसा एवं 
तस्र प्रजोषत्ति।। आ० द९।१०॥६६। ११॥ | ताक्ष्यनाम्ने पुनश्चतत्ल, | एवं कश्यपाय । आहृत्य 
तस्व॒ कन्या पश्चाशत्‌ । आ० ६७। ११॥ | १७। चन्द्राय २७॥ भूताय द्वे । भद्डिरसे दे । 


६९ । ११ ॥ कृशाश्राय ढ्वे । आहत्य पुष्य षष्टि।। भा० 
तथज्ञविनाशों वीरभद्रेण। हां० २१९०। ४९॥ | $ | ५-९१ ॥ 
अलु० २६५ । ११॥ [भा० ४।२॥ | + दृक्षिणगोअ्रहरण । वि० ३९। ६३ ॥ 
वाइु० ३० ॥|| न दक्षिणद्ग्वणन । उ० १०१ ॥ 
तेन चन्द्राय यक्ष्मरोगप्राप्तिशापदान | छा० ३६॥ दग्धरथ; । चित्ररथशब्द पशयत । आ० १८६। 
१८-१९ ॥ $ ०० ॥ 
(तटयुन्नाः हयश्ा: | भा० ६। ५ ॥ हरि० १। | १ दृष्डः | क्षत्रिय । मागधः | आ० २०१। 
३ ॥] | १२ ॥ भीमसेनेन राजसूयदिग्विजये जित,। 
(तिस्स वचश। । हरि० १।३॥ भा० ६।६॥ | स०३१। १७ ॥ जजुनेन हतः। क० ५४। 
विष्णु० १।७ ॥ वायु० १० || २० ॥ 
[स, दशानां ग्रचेतसा पुत्र । तनन्‍्माता मारिषा | २ दण्ड३। चतुर्थोपाय' । तस्त अछय | छा०१५॥ 
कृण्डुनान्न ऋषे: प्रमोचानाध््यामप्सरसि जाता।। १२५२ ॥ 
सेव वाक्षीं । विष्णु० १ । १५ || हरि० १ । दण्डका | वन । च० ८३। ०१ ॥ २७८ । ४७॥ 
२ ॥ त्रह्मण० २॥ भा० ४ । ३० ॥] दण्डकेतुः । क्षत्रिय: । पाण्डवपक्षीय, पाण्ड्य; । 


तत्रेद॑ बोध्य | दक्षो दो । प्रथमः खाययभुवमन्वन्तरीयः | द्रो० २३। ६९ ॥ 
ब्रह्मणः पुत्र: | तड्भायों खायभुवमनुपुत्री प्रसूतिः। | दण्डतीथ । च० ८३। १० ॥ 
तस्वा; षोडश कन्या: | तासु धर्मप्रजापतिपल्य- | १ दुण्डधारः। क्षत्रियः | मागवः। आ० ९८। 


दण्ड्धार ] 


वणोनुक्रमणिका । 


दिमयन्ती ७५ 
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४६ ॥ २०१ । ७॥ एकरथ । उड० १६६॥। , द्ध्यड़ । दधीचशब्द पश्यत ॥ 


१७ || अजुनेन हतः | क० ५४। १७ ॥ 
भीमसेनेन जितः | स्व० ३१।॥ १७ ॥ 


] 


२ दण्डचार; । क्षत्रिय | सो० व० धृतगष्टू- क्‍ 


पुत्र: । आ० ९८ | १०३॥ भमीमसेनेन हत । 
दक० ८८) ९९-२३ || 

३ दण्डधार;। क्षत्रिय,। पाश्चाल्य । कर्णेन हत, । 
क७० ४४ । २९ | 

9 दण्डधारः । क्षत्रिय. । पाण्डवक्षीयश्वेय' । 
कर्णेन हृत । क० ५१ । ४९-०० ॥ 

दण्डाते । तीथ | व० ८२। १६२ ॥ 

दृण्डी। क्षत्रिय' | सो० ब० धृतराष्ट्रपु्न | आ० 
६८॥ १०३॥ 

दक्तात्रेयः । विष्णोरवतार' १ अग्रिपल्यामन- 
सूयाया जात, | स० े८। १ ॥ अचछु० 
२७०9०७।॥।५॥ 

तस्पुत्रो निमिनोम ऋषि । अनु० १३८। ५॥ 

[तद्वतारकथा | भा० 9 । १ ॥ माऊे० १६ ॥] 

१ दधिसुंख/ | सपेः। आ० ३७॥। ८ ॥ उ० 
५०३।१९२। 

२ दघिस्तलुख/ | वानर । च०७ २८४। ७ ॥ 


दधिवाहनः | क्षत्रिय, | दिविरथस्त॒ पुत्र ।' 


छा० ४८ । ८७ ॥ 

दधीचः। ( दृध्यड़ः दधीचिः )। आथर्वणऋषेः 
पुत्र । तद्देह्खिभिरिन्द्राथ त्वष्टा वज्ञायुध- 
निमोण। बच० ९९ । ७॥ [भा० ६। १० ॥] 

[तिस्व॒ भार्या प्रातिथ्येयी। तत्पुत्न, पिप्पछाद । ब्रह्म० 
११० || शिवपु० शतरुद्रस० २३ ||] 

(तत्पल्ली सुबची । तत्पुत्र॒पिप्पछाद । स्कान्दु० 
केदारख० १७ ॥|] 

तस्व पुत्र सारखतऋषिः । अरम्बुषादशनेन श्लुभि- 
तात सरखतीनचा पतितात्तद्रेततो जात. | छा० 
५०२।१५ | 

दधीचतीथ । च० ८१ । १८६,॥ 


| 
। 


| 


) 
॥ 
। 
॥ 


। 


अनजननजमर  अ न 3 अर हे से अल 


दनायुः । दक्षप्रजापतिपुत्री कश्यपभायों । तलुत्रा- 
श्ररार । विक्षर बरू, वीर बवृत्रश्नेति । 
आ० दै६। ११--३३ ॥ 

दल) । दक्षप्रजापतिपुत्री कश्यपमायों । तत्त्रा 
विप्रचित््यादयश्रवारिशत । आ० दद । 
९२-२६ ॥ * 

दन्तवक्र) । क्षत्रिय । कलिबह्नदेशान्तगेताधिराज- 
देशाधिप । सहदेवेन तस्य पराजय । स० 
३२। ३॥ [तन्माता श्रुतदेवा श्रीकृष्णस्स पितृ- 
प्वसा | तत्पिता कारूशो वृद्धशम। । भा० ९ | 
२४ ॥|] 

[तस्य वधः छीकृष्णेन | भा० १० । ७८ ॥] 

+ दन्‍तोलू्खलिकाः । ऋषयः । अलु० 
४७०) ०१९॥ 

१ दस; क्षत्रिय' | दमयन्ता आता | चू७ ५०। 
९ ॥ शेष दमयन्तीशब्दे पश्यत । 

२ दम।। ऋषि । अज्ु० *०५। ५ ॥ 

३ + दम।ः । इन्द्रियनिग्रह । तत्नशसा। ० 
६३। १५-२७ ॥ छरा० १०८ । २२५॥ 

दमघोषः । क्षत्रिय । सो० व० यदुवशोत्पन्न(् 
ज्यामघस्थ सन्ततावुत्पन्नस्य चेदिनाम्नो राज्ञु पुत्र'। 
चेदिदेशस्थ राजा । शिशुपालूस्स पिता | तत्पल्ी 
श्रीकृष्णस्य पितृष्वसा श्रुतश्रवा;। ब० १४॥३॥ 

[(तिस्य वश' | हरि० १। ३१ ॥ २। ९३ ॥ भा० 
2 | २४ ॥] 

दमघोषखुतः । शिशुपाठ । स० ७०। ३८॥ 

१ दमनः । ऋषि. । तत्मसादाद्विदभराजल मीमख 
दुमयन्त्याचपत्योत्पत्ति । ब॒ृ० ५० | ६॥ 

२ दमनः । दमयन्त्या आता । व० ५० | ९ ॥ 

३ दमन; । क्षत्रिय । पोरवस्य पुत्र । कोखप- 
क्षीय, । 'मभी० ५१ ॥ २० ॥ 


| दमयन्ती । विद्भदेशाधिपस्य भीमराजस्थ पुत्री 4 


| 


नेषधस नकराजस्थ पत्नी। तस्व पुत्र) इन्द्रसेनः। 


७६ दम्भोद्गभव ] 


श्रीमन्महाभारतखाना सुख्यनांप्ना विषयाणा च॑ 


[दामोदरः 
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पुत्री इन्द्रसेना । तद्धातर, दम, दमन 
दानतश्र | ब॒ु७ ५० ॥। 

तस्प्तु खयबवर। । व० ५४ ॥ 

तस्या पुन खयवरप्रथा | च० ६८ । २५ || 

तस्वाश्वेदिपुर्मवेश। । च० ६१९१५। ४५ ॥ 

तस्या वने अजगरेण अहण । ब० ९० | २१॥ 

तया सार्थवाहदशेन । ब० ६१ । १११॥ 

दम्भोड्भवः । डम्मोड्रवशब्द पश्यत । 

दया | करुणानामा गुण । तत्रशसा। अनु० 
१७८। २४ ॥ 

द्रद। । बाहीक! । आ० ६८ । ५८ ॥ 

दरदा। | देश! । स० ७८ । ८८ ॥ भी० ९ 
६७ || >थ्ावा इ0, ४070 6 कि बताए, 
00 $#96 प्0७ 77 04 006 वातंप्र& 

द्रिः ॥ सपे । आ० ५७। १६॥ 

द्दोः। देश; | सं० ७८। ९७ || 

दुदुर। । प्रवेत!। स० १०। १३ ॥ ७८। 
११६ ॥ व० २८३ | ४३ ॥ अनलु० 
२७१ ॥३३२॥ 476 80४०0 ?>पर07 
रे ॥& 76 ग्रिवश0ा (965 

दवा। | देश | स० ७८। ८८॥ 

दर्वीसंक्रमणं ॥ तीथे । ब० ८२। ४५॥ 

दद्यका। । देश । भी० ९। ५३ ॥ 

दल; । तृतीयस्य परीक्षित, पुत्र, | तन्‍्माता मण्डू- 
ककन्या सुशोभना नाम | चु० १९७। ३८॥ 

दद्मग्रीव! । रावण, | स० ९॥ १८ ॥ 

दशज्योतिः । सुआजः पृत्रः। आ० १ । 
७५७ || 

दशमद्विसयुद्धारम्भ:। मी० १०७॥ तत्स- 
मात्ति । भी० १२० ॥ 

दृरामालिका। । देश । भी० ९। ६६॥ 

दशरथः । क्षत्रियः। सू० व० श्रीरामचन्द्रस्य 
पिता । अजराजस्त्र पुत्र! । ब०७ २७०७ | ६॥ 

देशाणों! । दक्षिणकोसलेषु विद्यमानो देश । 
भी० ९। ४१॥ तस्याधिपतिः १ सुधर्मा। 


स० ३० । ५ | २ हिरण्यवमों । शिखण्डिन' 
श्वशुरः | उडघ७ १८९। ९ ॥ 2. 0७7४ ० ६॥6 
(77682 ताइ॥7० 

दृशाणों । गान्धारराजस्य सुबरुस्य पुत्री । 
गन्धायो; खला । आ० ११९। २४ ॥ शेष 
गान्धारीशब्दे पश्यत । 

+ दृशावतारकथा । शां० १४८ ॥ 

दरशाश्व! । क्षत्रियः । सू० व० इक्ष्वाकोदंशम 
पुत्र । माहिष्मतीपुराधिपः । तत्पुत्रो मदिराश्र । 
अजन्लु० ९२। ६९॥ 

दर्शाश्वमेघिक । तीथे । व० ८१। ६४ ॥ 

+ द्स्युधमो; । हां० १४। १५॥ १३३॥ 
१३०॥ १६७ ॥ 

दहन; । एकादशरुद्रेष्व्यतम | आ० ६७। ३॥ 

दानधमंपवे | अछु० १--२७१ ॥ 

दानपतिः । अक्रूर । अक्ूरशब्द पश्यत । 

+ दानपात्राणि । अन्नु० ६० ॥ ६२॥ 
अश्व० ९८ । १०८ ॥ 

+ दानफल । व० २६०। २८ ॥ २०३। 
२०--५४ ॥ शां० २४० ॥ अनु० १०१ 
“7१०४ ॥ १८२॥ २००॥ २३४-- 
२३९ || अश्व० १९०३ ॥ 

+ दानवाशा राजान! | आ० ६८ । ३ ॥ 

दानतः । क्षत्रियः | दमयन्ता आता। ब० 
७५० | ९॥। 

दान्‍नता । अप्सरा' । अन्ु७० ५० | 9८ ॥ 

दाभग्रन्थी । अज्ञातवासे अश्वाध्यक्षीभूतस्स नकु- 
लस्य नाम | बि० ४। ५॥ 

दासचन्द्रः । क्षत्रियः । पाण्डवपक्षीय । द्रो० 
१५९। ३९ || 

दामलिपाः । (ताम्रलिप्ता!:)। देशः | सुल्न- 
देशान्तगतः। स० ७८। ५२ ॥ 

दामोद्रः । श्रीकृष्ण । तन्नामनिर्वेचन | उ० 
६९॥ ८॥ 


दामोंष्णीषः] वर्णानुक्रमणिका । [दी॑जिहः ७७ 
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दामोष्णीष: | ऋषि । स० ४७। १९॥ | ॒ पुत्र । व० १०७। ४० ॥ स० ८। १५॥ 
+ दायविभागप्रकारा। । अचु० ८९॥ | वि० ५३। १५ ॥ तत्पुत्रो भगीरथ । 
+ दारिश्यप्रशोसा । दां० १७५ ॥ | तस््र॒चरित्र । द्रो० ६९१ ॥ शां० २८। ७१॥ 
दारुक । श्रीकृष्णसारथि! | ब० २९॥। २०॥  [रा० १। ४२॥ मत्स्पु० १२॥ ] 


द्रो० १४५४। २६ ॥ , तत्कृतः पृष्करासेये शपथ । अनु० १४३॥२३ ॥ 
तस्व॒श्रीक्ृषष्णेन सह सम्भाषण । द्रो० ७९। ' [तेन तद्भायेया सुदक्षिणया च पुत्रोलत्त्यर्थ वसिष्ठाज्ञया 
२३--४७ ॥ | कामघेनुसेवा । तस्या. प्रसादेन रघुनामंकपुत्रो- 
तस्व पाण्डवान्मति गसन | सौ० ५ । ३॥ | लत्ति | पद्म० १९७ ॥ ] 
दारुकिः । दारुकपुत्र । प्रयुम्नताथि | ब० , रे द्लीपः । सपें । ड० १०३। १५॥ 


१८।३॥ | दिवाकर; । गरुडपुत्र' | उ० १०१। १४ ॥ 
 द्वारुणः । गरुडपुत्र;। उ० १०१। ९ ॥ द्विरथः । दधिवाहनस्॒पिता । ज्ञां० ४८। 
८७ || 


१ दिवोदासः । काशीपतेभॉमसेनस्थ पुत्र । 
तत्पुत्र* प्रतर्दन । ययातिपुच्या माधव्या जातः । 
उछ० ११9७ । १॥ स० ८। १२ ॥ अनु० 
२७१ । ५७ ॥ 


२९९ | १७॥ 
दादारथिः । श्रीरामचन्द्रः । 


दाल्भ्य॥। बकनामा ऋषि । ब० २६।५॥ | 
। 
दाद्वराज: । सल्यवत्याः पिता उच्चेश्रवा, | आ० , 


मा तस्य॒वीतहव्ये. सह युद्ध । अन्नु० ८। १७ 
दाशाहोः । क्षत्रिया । दशाहवंशोलन्ना' । आ० | __३७॥ 

२९२४ | ९८ ॥ स० ६९। २७ ॥ २ [ दिवोदासः । महलचार्यस्य पुत्र । तत्खसा 
दाशाहीं। कुरुभायो शुभाड़ी । आ० दे३।४२॥ __ शतानन्दमाताउहल्या । भा० ९। २१ ॥ 
दारोथी । सत्यवती । आ० १०७। ५१ ॥ |... तहइ्यः सोमकः ॥ ] 
दासी । नदी । भी० ९। ३१॥ ३ [दिवोदासः । वश्यश्वत्त मेनकाया जातः 
दिगम्बराया। स्रिया अदशेनीयत्व | दां० पुत्र । तत्खसा5हल्या | हरि० १। ३२॥ ] 

२१६।॥ १२ ॥ ४ [ दिवोदासः । वाराणस्यधिप' | धन्वन्तरिपुत्रस्य 
+ दिग्देवता । रात्रिदेवता | उपश्रुतिः | तस्ा '  केतुमतः पुत्र. | तस्य भीमरथ इति नामान्तर । 

अष्टावक्रेण ऋषिणा सह ख्लीखमावविषये सवाद । ' वांयु० ९२ ॥] 

अनु० ५०--५२ | ' दीपक । गरुडपुत्र | ड० १०१॥ ११ ॥ 

+ द्ग्विजयपवे । स० २६--३५६॥ .. । + दीपदानफल | अनु० १५५ । ४५॥ 
दितिः। दक्षप्रजापतिपृत्री कश्यपमायो । आ०  दीघ्कीततिः। स्तन्‍्दः | व० २३१। ३ ॥ 

६६। १२॥ स० ११। ३९॥ । दीक्ततोचनः । क्षत्रिय । सो० ब० छृतराष्ट्रपुत्रः । 
तत्पुत्र: हिरण्यकशिपु' | आ० देने । १७॥ | भीमेन हत । भी७० ९६ । २७॥ 

[ तस्वा ह्वो पुत्री हिरण्यकशिपुहिरण्याक्षश्र । तथा दीघे। । क्षत्रिय । मगधराज । पाण्डना हतः। 
एकोनपश्चाशन्मरुतश्चथ । भा० ६ । १८ ॥ आ० १२२। २७ ॥ 

हरि० १।३॥] दीघेजिहः । दनुपुत्रोउ्चुर । आ० ६९६। ३० ॥ 


१ दिलीप!। क्षत्रिय | सू० व॑० सगरपौत्रसाशुमत. | ८ । रे ॥ 


७८  दीघेतमा,] 
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श्रीमन्महाभारतंखानां मुख्यनाम्नांविषयाणा च॑ 


दुर्योधन; 


दीघेतमा; । बह्मऋषि.। उचथ्यस्त॒ पुत्र: । तन्मा- | [तत्सुतिः। हरि० १। ३॥ अनिरुद्धकृता | हरि० 


तरि ममताया तेन सगभोया सत्या ता यब्धुमा- 
रूब्धवतो ज्येष्टपितृव्यस्य बृहस्पते शापादन्धों 
जात, । तत्यत्ली प्रद्ेषी । तत्पुत्रा गौतमादयः । 
आ० ११३॥२२ ॥ स० ७। ११ ॥ 
२१।५॥ शां० ३२७० । ५४ ॥ अनलु० 
२७१ | ४२ ॥ तद्भाता भरद्वाज । 

तेन सो० व० अनुकुलोत्पन्नस॒ बलिनामकस्य राश्ो 
भायाया सुदेष्णाया अद्भवद्भादिपश्रपुत्रोत्पादन । 
आ० ११३। ५२ ॥ सुदेष्णाया दासा च॑ 
कक्षीवदादीना एकादशाना पुत्राणाम॒ुत्पादन । 
आ० ११३॥। ४७ ॥ 

दीघनेत्र! । क्षत्रियः | सो० वं० धृतराष्ट्रपृत्र' । 
भीमेन हत । द्रो० १२७। ४२ ॥ 

दीघेप्रज्ञ।। क्षत्रिय । आ० ६८ । १६ ॥ 

दीघेबाहुः । क्षत्रिय । सो० व० धृत्ताष्ट्रपुत्न । 
भीमेन हत. । भी० ९६। २७ ॥ 

दीघेरोमः । क्षत्रिय । सो० व० पधरृतराष्ट्रपुत्रः। 
आ० १३१।॥ १३॥ 

दीघेलोचन; । क्षत्रिय । सो० ब० धृतराष्ट्रपुत्र । 
आ० ९१८ । १०४ ॥ १४८ । २१ ॥ 

दीघोयुः । क्षत्रिय । श्रुतायुष* पुत्र । तद्भाता 
नियुतायुः । अजुनेन हत । द्रो० ९३। २७ 
“२९ || 

+ दुख । तत्वरूपकथन | व० १९६ । १६ 
-२५॥ तस्थ पंपफलत्व | ब० २१३ ॥ 

दुराधन; । क्षत्रिय. | सो० व० छध्षतराष्ट्रपुत्र। । 
आ० ६८ । १०१ ॥ 

दुराधर;। क्षत्रिय, | सो० ब० धुतराष्ट्रपुत्र, । 
आ० १३९॥१०॥ 

दुगां । तमो5मिमानिनी लक्ष्मी: । तत्खुतियुधिष्ठि- 
रक्ृता। वि० ८॥ 

ततसुतिरजुनकृता। भी० २३॥ 

दुगोणि षट््‌ | दां० ८९। ५॥ 


२। १२०॥ तत्सुति' प्रयुम्नकृता । हरि० 
२। १०७ ॥ ] 
दुगोतितरणोपाय! । शां० ११०॥ 

दुगालाः । देश. | मभी० ९। ५२॥ 
दुजया । क्षत्रिय । सो० व० घृतराष्ट्रपत्र'। 
भीमेन हत । द्रो० १३३। ४० ॥ 
दुजथ; । क्षत्रिय । सू० ब० इध्वाकुबंश्यस 
सुवीरस्य॒ पुत्र । तत्युत्नो दुर्योधन । अन्नु० 
२॥ ११॥ 

३ दुजयः | क्षत्रिय, | पाग्चाल्य । कर्णेन हत । 
क० ५१। ४६॥ 

दुजया । वातापिदानवपुरी । अख्ा मणिमतीति 
नामान्तर | ब० ९४। १--५ ॥ 

दुधेरः । क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र: | भीमेन 
हत । द्रो० १३७। ३० ॥ 

दुरनिमित्तानि । उत्पातशब्द पश्यत । 

दुमेद्‌ः । क्षत्रिय, | सो० व० धृतराष्ट्रपृत्र:। भीमेन 
हत । द्रा० ९१०७०६॥। ४२॥ 

दुर्मेषेण; । क्षत्रिय । सो० ब० धुृतराष्ट्रपुत्र । 
भीमेन हत । दा० २७। ५--८ ॥ 

१ दुख: । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र । 
तत्पराजयः सहदेबेन । द्रो० १०७। १९॥ 
भीमेन हतः | द्रो० १३४ । २०॥ तस्त पुत्रों 
यशोधर, । द्रो० १८० । ५॥ 

२ दुसख/! | असुर । स० ९। १७॥ 

२ दुस्ुखः । क्षत्रियः । स० ४। २७॥ 

१ दुर्योधन; | क्षत्रिय! । सो० व० धरृतराष्ट्र 
प्रथम पुत्र:। तन्‍्माता गान्धारी । आ० ६३। 
५८ ॥ रथोदार' | छड० १६० ॥। १९ ॥ 

तस्र कल्यशत्र | आ० ५८ | <७॥ 

तस्ोषषत्ति । आ० ६४। १६० ॥ १५९। ६८॥ 

तद्भातृणा नामानि धृतराष्ट्रशब्दे द्रष्टव्यानि। 

तस्र द्रोणाचायोद्वि्राभ्यास; । आ० १४२॥ 


दुर्योधन ] वर्णोनुक्रमणिका । न्‍ [दुर्योधन' ७९ 
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नी सम पहरी। बम सटीक नयी चरम. 


[ तस्य॒ बलरामाहुदाविद्याग्रत्ति । भा० १० | ५७ || त प्रति चरे कीचक्वधकथन। बि० २९। २७॥ 
विष्णु० 9 । १३॥ ] । तेन सुशर्मणो विराटनगरमेषण | बि० ३२॥ 
तद्धायां काशिराजसुता । आ० २२७। १॥ * तस्र द्वारकांगमन युद्धे श्रीकृष्णण्य खसाहाग्यप्रार्थ 

तस्य विवाह?! | आ० १३१॥ १७॥ .. नाथे | उ० ७।५॥ 
तस्व श्व॒शुर । कलिन्ञदेशाधिपश्चित्राज़्द । हा०  तेन शत्य प्रति युद्धे खख साहाय्यकरणप्रार्थना । 


४ै।२॥ उठ० ८ै। ९८॥ 
तस्त्र भायो भानुमती इति प्रसिद्धि । तस्य जलस्तभनादिसमर्थमत्तरवत्् | उ० ६१॥ 
तस्प॒ पुत्रो लक्ष्मण | मभी० ७३।३२॥ द्रो७ तेन सन्ध्यर्थमागच्छत श्रीकृष्णस्थ मार्गे सभानिमो- 
४९। ११॥ । पृण। उ० ८७ ॥ 
[तस्तर पुत्री लक्ष्मणा | श्रीकृष्णपुत्र्भ जाम्बवतेयस्य॒तेन पाण्डवसाहाय्यार्थ गच्छत शल्यस्व मार्गे सभा- 
साम्बस्य भायो । भा० १० । ६८ ॥ ] ' निर्मोपप | ड० ८। ८॥ 
तस्व द्वुपदनगरे द्वुपदेन पराजयः | आ० १४८॥२३॥ तेन अश्रीकृष्णण्स भोजनायामन्नण | उ० ९१ ॥। 
तस्य पराजयो युविष्टिरेण । आ० २०५७। ४३ ॥ ,_ ६३॥ 


तस्य पराजयो भीमसेनेन | आ० १८ । ५८ | तेन कपण्वापहास । कण्वेन तस्मे शापदान च। 
समी० ७१६। १७॥ उ० १०७५ | ४०-४३ ॥ 
तस्थ पराजयः सात्यकिना । द्रो० ११६। २५॥ तेन श्रीकृष्ण प्रति खेषा निरफ्राधत्वकथन | छ० 
तस्थ पराजयोअजुनेन । वि० ६६॥। ४४ ॥ द्रो० | १२७। ६॥ 
१०३। २१ ॥ | तत्सेनाया भीष्मेण रथातिरथसख्यान | उ० १६५॥ 
बदले | र थे 
तस्व॒ पाण्डवसमृद्धिद्शनेन सताप । आ० १७२। | तस् द्रोणाचार्यणामिमन्ितकवचबन्ध । द्रो० ९४। 
१०॥ | ३९॥ 
तस्य ध्ृतराष्ट्रग सवाद । आ० १५४ । २८ ॥ त प्रति कृपाचार्यण सन्धिविधान | छा० ३ ॥ 
तस्य पतन युविष्ठिससभाया जले खलअमेण | स० | त प्रति परशुरामेण सन्धिविधान | उ० ९६॥। ३॥ 
त॒ प्रति द्रोणाचर्येण सन्धिविधान | छ० १३९। 





७७४। ६५॥ 
तस्व द्वेतवनगमन घोषयात्राव्याजेन | ब०७ २४०। २२॥ है 
२३ ॥ | त॒ प्रति मीष्माचार्येण सन्धिविधान | 'ली० १२१। 
तस्य चित्रसेनेन गन्धर्वेण बद्धू] नपन। च० २४३॥।७॥ 5१ हि 
तस्य प्रायोपवेश, | चू० २७० । २० ॥ । त प्रत्यध्षत्थामाचार्यण सन्धिविधान | क०७ १४॥। 
तस्य पावालछोकप्रापण दुत्यसृष्टया कृत्यया। ब० स्क 
तस्य वधकथा सक्षेपेण | छहु० १| २९ ॥ 





२०२। २९ || बधकथा 
तद्ग॒ह प्रति दुवासस आगमन । ब० २६३ । ७ ॥ | तस्थाजुनेन निनन्‍्दा | हा ०३३ | २० ता ॥ 
तेन दुरवोसस प्रति वने वसतः पाण्डवान्प्ति | तस्थ ओऔक्षष्णेन निन्‍्दा | तेन श्रीकृष्णगहंण च । 

तेभ्यः शापदानेच्छया अकाले गमनप्राथना। | शा० दै९। १७-९३ ॥ 

व० २६३ । १९-२३ ॥ । तेनात्मस्तुति । छ० ६२। ५९ ॥ 
तेन वेष्णवयज्ञकरण | बू० २७६। २० ॥ | तस्य युद्धात्वायन । छा० रेढे । २३॥ 


॥० ७००2० 


८० दुर्योधन ] 





तस्वान्वेषणमश्वत्थान्ना । छा० २७ | ४० ॥ 

तस्व द्वेपायनदृदप्रवेश। | छ्ञ० २९ । ४४ || 

त प्रति युधिष्ठिरेण निश्वरवचन । छा० ३१। १६॥ 
तेन हृदादुत्थान | ० ३९। ४८ ॥ 

तत्व गदायुद्धोपक्रमः | छ० ३३॥ ५२ ॥ 
तस्वोरुभेदन भीमेन । ० ५९ | ४६ | 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 











(िश्शासन 


नननल्च्ंअअंििििि सससिकि3डियड००--_ 


तेन धेतकिराजयाजन | आ० २ ४९ ।॥ ५७५९ || 


रु 


तेन ब्रीहिद्रोणापरनाज्नो मुद्ृरुस्त परीक्षणार्थ तत्समी: 
पागरमन । व७ २६१ ॥ ११॥ 

दुर्विभागाः । देशः। स० ७८। ८८॥ 

दुर्विमोचनः । क्षत्रिय । सो० व० ध्रृतराष्ट्रपत्न:। 

द्रो०१९७। ०४ ॥ छ० २५। 9 ॥ 


तस् समाश्चासन युव्रिष्टरण | छा० ६० | २१ ॥ दुर्विरोचन! । क्षत्रिय | सो० व० ध्वतराष्ट्रपृत्रः । 


तच्छिरसि पुष्पवृष्टि' | दू० ६२। ६४ ॥ 

त॑ भम्ससक्थिक दृष्छाउश्वत्थामादीना शोक: । छा० 
६६॥।९॥ 

तस्र प्राणत्याग | सौ० ९। ५७ ॥ 

२ दुर्योधन: । क्षत्रिय । सू० व० इश्ष्वाकुव॑- 
श्यस् दुजेयस्य पुत्र: । तत्पुत्री सुद्शना क्‍ 
भायों । अलु० २। १९-५० || 

दुवासाः । महर्षि. | आ० ६८ । १३३॥ 
स०७। ११॥ ११। २३ ॥ [अत्रेः पुत्र: । 
शक्लरयाशभूत' । तन्‍्माता जनसूया। तद्भातरौ 
दत्तात्रेयः सोमश्च | भा० ४ | १ | |] 

तस्तर कुन्या परिचयों | तेन तस्या मनओपदेशश्व । 
आ० ६९८। १३२ ॥ १२५०। ५॥ १२८ । 
६२ ॥ व० ३०५ । २० ॥ 

तस्व परिचयों दुर्योधनेन | ब० २६३। १० ॥ 

तस्य बने वसत्सु पाण्डवेबु दुर्योधनप्रार्थनया द्रौपदी- 
भोजनकालानन्तर गमन। ब० २६४। १॥ 
[ शिवपु० शतरुद्रस० ३७ ॥] 

तस्य सशिष्यवगैस्य॒पाण्डवभयात्पायनं॑ । च० 
२९६७॥ २४ ॥ 

[ तेनाम्बरीषमारणेच्छया ऋृत्योत्पादन | तस्व अम्ब 
रीषरक्षणाथ विष्णुना स्थापितात्सुदर्शनायुधाड्विया 
पलायन | भा० ९ | 9 ॥|] 

[ तस्थ शापादिन्द्रस्थ राज्यभ्रश । ब्ह्नवैवर्त० प्रकृत- 
तिख० ३६ ॥ ] 

तस्व परिचर्या श्रीरक्मिणीकृष्णाभ्या | अनु० २६४॥ 

तस्व परिचयों कुशिकेन | अनु० ८७॥ 


आ० ६८ ॥। ९७ ॥| 

दुर्विषहः । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र | 
आ० २०१ । १॥ भी० ७७।७॥ 
भीमसेनेन हत, । छ० २०। १७ ॥ 

दुलिदुहः । क्षत्रिःः | आ० १। २५८ || 

+ दुद्शकुनानि । उत्पातशब्द पश्यत | 

दुश्दाल । क्षत्रियः । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्रः । 
आ० ६८। ९३ ॥ १३१॥२॥ 

दुश्दा ला । धृतराष्ट्र्य पुत्री । जयद्रथस्य॒भार्या । 
आ० ६८। १०९ ॥ 

तदुत्पत्ति । आ० १३०। १९ ॥ 

तस्वा विवाह' | आ० ६८ । १०९ ॥ 

तयाउजुनप्रसादन | अश्व० ७८। ३३ ॥ 

दुृश्शासन। क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्व 
द्वितीय पुत्र । आ० ६३। ५८ ॥ २०१। 
१॥ वि० ३७।२॥ मी० ७७ । ७॥ 
रथोदार, | उ० १६० । १९ ॥ 

तेन द्रौपदीव्लापहार | स० ९० | ४० || 

तस्य पर।भवोजुनेन | बि० ६९५। ३० ॥ द्रो० 
९० || 

तस्वाजुनेन सह युद्ध | भी० ११०। १९ ॥ 

तस्थाभिमन्युना सह युद्ध । द्रो० ३९। २७ ॥ 

तस्र द्रोणेनोपालम्भः । द्रो० १२५२। १-२७॥ 

तत्युत्रेणामिमन्योरवध, । द्रो० ४९। १३ ॥ 

तत्पुत्रस्य द्रौपदेयेन वध: | क० २। १६ ॥ 

तस्त पराभव सात्यकिना । द्रो० १२३॥ १० ॥ 

तस््र भुजोत्पादन॑ भीमसेनेन | क० ८७। २८ || 


दुष्कर्ण .] वणोनुक्रमणिका । (इढायु; ८१ 


डी... हल 3. अजीब 59 जी हक 4५ ही 





राज ७न्‍ा आज जट ५ / 8/ध जि चड टी पल पट बज जीजा एड जीत चजत जी पीजी १५८ छ उटीफिलीकिजरीपि कम चना बडी ओिटिज्टो, फिट 23७ चिओिल, 25555 हा डी जलन पी 


तस्व वक्षोविदारण भीमसेनेन | क० ८७। २९ ॥ ' तेन गकुन्तलायास्तद्भायोत्वे आक्रागवाणीश्रवण । 
तस्र प्राणत्याग | क० ८८। १८॥ .. आझा० १००।२॥ 
तच्छववर्णन गान्धायों । सत्री० १८। १९ ॥ स्व शकुन्तलया विवाह | आ० ९४। ३४ ॥ 
दुष्कणः । क्षत्रियः | सो० व० धघृतराष्ट्र्व पुत्र: | ' २ दुष्घन्तः । क्षत्रिय । सो० व० अजमीढख 
आ० ९८ । ९०॥ १३१॥३॥ सी० ७७। पुत्र । तन्‍्माता नीली। तद्भाता परमेष्ठी । आ० 
८ ॥ तस् शतानीकेन पराभव । 'भी० ७९। १०१। २० ॥ 
५२ ॥ भीमसेनेन हत । द्रो० १५६। ४३॥ दुस्सहः । क्षत्रिय । सो० व० धृतसट्ट्ख पुत्र । 


+ दुष्कसे । पापशब्द पश्यत । . आ० दे८ ।९३ ॥ १३१॥२॥ 'मी० 
+ दुष्कुलादपि सत्रीग्रहर्ण । दां० १६९३। '.  ७७। ७ ॥ भीमसेनेन हत । द्रो० १३५। 
३२॥ ३६ ॥ 


+ दुष्टेष्वपि ग्रुणग्रहर्ण । आ० ९९। १६॥ दूषणः। खरख बन्धू राक्ष | ब० २७८। ५०॥ 
दुष्पराजय; । क्षत्रिय, | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र | हृढः । क्षत्रिय. । सो० वं० धृतराष्ट्पुत्र'। भीमेन 
आ० १३१। ९ ॥ हत । द्रो० १३७। ३० ॥ १८७८ । १९॥ 
दुष्प्रधषे। । क्षत्रिय | सो० व७ धुृत्तराष्ट्रपुत्र । दृक्षत्नः। क्षत्रिय । सो० व० ध्षतराष्ट्रपुत्र, । 
भी० ६४७ । २९।॥ क० ४६। ८ ॥ भीमे- आा० ६८।॥ ९९ ॥ १३१॥ ८॥ 
न हत । छा० २०। १६॥ टढधन्वा । क्षत्रिय | आ० २०१॥ १५॥ 
दुष्प्रधषणः ॥ क्षत्रिय | सो० व० धघृतराष्ट्रस्य पुत्र । देढरथ।; । क्षत्रिय | सो० व० इतराष्ट्रपुत्र। | 
आ० पेट । ९9७॥ १३१। ३॥ २०११ १॥ '. आ० ६८ । १०४ ॥ भीमेन हत । द्रो० 


दुष्प्रहषेः । क्षत्रिय । सो० ब० घृतराष्टस्र पुत्र, । '.._ ++< | १९॥ 
आ० ६९८ । ९६ ॥ हृढरथाअरय; । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्टूपुत्र;। 


१ दुष्यन्तः । क्षत्रिय | सो०व० इलिरस्थ पुत्रः । 0४ १३१॥। १२॥ 
तस्प प्रथमा भाया छाक्षी । तस्मा रक्षणेति | देंढेवर्मों । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्रः । 


नामान्तर । तत्युत्नो जनमेजय । द्वितीया भायों,. औ० दै७। ६९ ॥ १३९) ८॥ 
शकुन्तला । तलुत्रो मरत । आ० द१३॥।  देंढव्य।। ऋषि । अनु० २५६। ३० ॥ 


२९ ॥ ८८। १८ ॥ ' हृहसन्ध। । क्षत्रिय । सो० व० धुीत्तराष्ट्रपुन्न, । 
तस्य आतर । शूरो भीमो वसु' प्रबसुश्च | आ०.. आ० दे८। १००॥ ६३१॥। ९ ॥ 

८८ । १७ | , हृढसेनः | पाण्डवपक्षीय क्षत्रिय । द्रोणेन हत ॥ 
तस्योपाख्यान । आ० ८९-१०१॥ [ भ० ९। द्रो० २९।॥ ७५२ ॥ 

२० ॥ ब्रह्म० १३॥ ] ' हृहस्थुः । (दृढास्थः ) । अगस्त्यक्रषे पुत्र । 
तस्त्र मृुगयाथ गमन | आ० ९० ॥ ,.तन्माता छोपामुद्रा । तस्थ॒इध्मवाह इति नामा- 
तस्य कष्वाश्रमगमन | आ० ९१॥ २७॥ | नतर। ब० ९७]३१॥ 


तस्व शकुन्तलया सवाद। आ० ९२। ९७ ॥ | दृदहस्तः । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्रः । 
त प्रति शकुन्तकाया परुषसान्ववचने | आ० | आ० पेट । १०२॥ १३१। १० ॥ 
९९॥ | इृढायुः । क्षत्रिय । सो० ब० ऐेरख पुरूरवसः 
११ 


८२ इढायुध.] 
पुत्र" | तन्‍्माता उर्वशी अप्सरा । तद्भातरः आयु: | देवगन्धवो । तेषा नामानि। आ० ६६। ४२॥ 
घीमोन अमावसु वनायु शतायुश्र । आ० १३२। ३६ ॥ 
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६९। २८ || देवदत्तः | अजुनख शह् । स० ३।९॥ 
इढायुध; । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रव पुत्र: । | देवप्रस्थ! | देश! | स० २८। १३ ॥ 
आ० ६८ । ९९ ॥| देवशआ्आाटू। आ० १। ५६ ॥ 


इढाश्व! । क्षत्रिय | सू० व० ऊवलाश्प॒त्र । | देवयानी। शुक्राचार्यपुत्री | ययातेर्भायों | आ० 
व०-१०७। २७॥ [तलुन्रो हयश्ष | आ० | ६३। ६ ॥ ६९ | ३७ ॥ [ तन्‍्माता प्रियत्र- 





९।६॥ ] तपुत्री ऊजेंखती | भा० ५। १ ॥] 
इढेयु।। ऋषि । अनु० २५७ । ३६ ॥ तस्रा कथा | आ० ७०--७७ ॥ [भा० ९। 
इषक्ती । नदी | ब० ८१। ८७॥ ८८ । १८ ॥ मत्य० २७--३५ ||] 


११ ॥ भी० ९ । १५॥ ह्ञा० ५७ ॥ तस्या वनक्रीडा । आ० ७२ | 9 || 


79७ (४ 0 70एछ6व ६7- बे 
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देवाः । सुरा.। तेषा देल्येर्यद्ध । आ० १९॥ ; तस्था विवाह । आा० ७५ | ४७ ॥ 
स० ५२ १० ॥ तेषा गरुडेन सह युद्ध । तस्या पुत्रोष्तत्ति । आ० ७६ । ८ | [ मत्स्य ० 
आ० ३२। १॥ | ३१॥] 
तदशा राजान । आ० ६८ | ६८ ॥ तत्पुत्रो यदु तुवेसुश् | आ० ७७। १२॥ 
तेषा चातुर्वप्य | छञां० २०७। २६ ॥ १ देवरातः)। ऋषि । शुनरशेपः । अनु० 








तैनेंमिषारण्ये यज़्करण । आ० २१४।१॥ | ६९।८॥ स विश्वामित्रपुत्रोप्यभवत्‌ | अनु० 
सो० १८। १॥ ७।५०॥ 
किआघप (३ ्प कै त्र # 
तेषा मनुष्यचित्तयविशानसामथ्य । अन्ु० २३७। कि देवरात॥; | क्षत्रियः । स० ४। २२॥ 
२० || दूचल; । प्रत्यूषस्य पुत्रों देवर्षि!। आ० ६७। 
देवकः । क्षत्रिय । पूर्वजन्मनि गन्धवपतिः। . *९ | स० ४। १६ || असित हत्यखैव 


देवक्‍्याः पिता | आहुकस्त॒पुत्रः | उअ्सेनसस |. नोमान्तरमिति भाति | ह्ञां० २८१। १॥ 
आता। आ० ६८ । ६८॥ [मा० ९। २४॥ | तेन देवकोके पितृन्पति महामारतकथन। आा० 
विष्णु० 8 | १४ ॥ ] ९॥९१२४॥ 

१ देवकी । देवकपुत्री वसुदेवभार्या | श्रीकृष्णस्र | तेन जैगीषव्ययोगप्रभावदर्शन | झ्ा० ५१।७॥ 





माता । स० २३। ९ || तस्व नारदेन सवाद । छां० २८१। १॥ 
तस्वरा विवाह. | स० २३। ९ ॥ [भा० १०। १॥] | देवबत; । भीष्म । आ० ६३। ५० ॥ १०७। 
तस्था नारदेन सवाद, । अनु० ९९। २ ॥ ७६ || 
तस्वा भन्नों सह सहगमन | सौ० ८ | १८-२४ ॥ | १ देवशसी । ऋषि, । तद्ाया रुचिः यामिन्द्र- 
२ देवकी । शैब्यस्त॒ पुत्री | युधिष्ठिभाया | | श्वकमे | अलनु० ७५ । १८॥ 


 तलुत्रों यौधेय | आ० ६३। ७५ ॥| २ देवशमी । ऋषिः । सर्पसत्रे सदस, | आा० 
देवकूटतीरथ | ब० ८९। १०१ ॥| $ “कक ३३३ 


देवश्रवाः] वर्णोनुक्रमणिका । द्रमिडा ८३ 





देवअवाः | ऋषि । शाँं० ४६। ६ ॥ + दैवपुरुषकारयोमिलितयो! कायेनिवो- 
देवसेना । दक्षम्जापतिकन्या । च० २९६। | हकत्वं। सो० २।१९॥ अनु० ९१ १ ॥ 
१ ॥ स्कन्द्स भार्या । ब० २२९९ | ५२॥ | + दैवस्थ औछ्य | उ० २९। २० ॥ द्रो० 
देवसेना प्रिय: । सुब्रह्मण्प, | चू७ २३३ । ८॥ २४ | ५॥ टा० १४ | ४६९ | 
देवस्थान! । ब्रह्मर्षि, | छहां० २०॥१॥ + दौहिअ्रप्रदांसा । आ० ८७ । २८-३० 
ड१।६॥ द्यु।। अष्टवसुष्वन्यतम । यो वसिष्ठशापाद्धीष्मो- 
देवहव्यः | ऋषि, | स० ७१ १९ ॥ &जनि | आ० १०६। १५ ॥ 
देवहद्‌ः । तीर्थविशेष । च० ८३१।३८॥ | १ झुतिमान,। क्षत्रियः । सू० ब० इक्ष्वाकुब- 
देवालिथि! । क्षत्रिय । सो० व० पूरुवश्यस्याक्रो इ्यस्य मदिराश्वस्य पुत्र | तत्युत्न सुवीरः। 
धनस्थ पुत्र । तन्‍्माता कालिड्डी कण्डू. | तद्ायों | अनु० २।९॥ 
वैदर्मी मर्यादा । तल्पुत्र ऋच, | आ० ६३। | २ ग्युतिमान्‌ । क्षत्रियः । सात्वराज । यः 
२२॥ ऋचीकाय खराज्य दत्तवान्‌। शाँ० २४०। 
१ देवापिः। क्षत्रियः | सो० ब० प्रतीपपुत्र || अबु० २००। २३॥ 
तन्माता सुनन्दी । तद्भातरो शन्तनुः बाह्कश्व । | १ घुमत्सेनः। क्षत्रिय । प्राक्ाठीनः साल्वराज । 
अय बाल्य एवं प्रवतराज | आ० ९३। ६७॥ सत्यवत पिता । साविच्या श्वशुर । तस्थ 
१०१ | ४९ | [ तेन योगमास्थाय कलापग्रामे | पश्चादन्धत्वप्राप्ति राज्यनाशश्व | ब० २९७॥ 
वास; | भा० ९ | २२९॥ ११५। २१२॥ | ७ || 
२ देवापि:। क्षत्रियः। सः प्रथूदकतीर्थे तपसप्वा | तर चक्षु प्राप्ति । ब० २९९२। १॥ 
ब्राह्णणो बभूव | छा० ४१। १०॥ तस्य राज्यप्राप्ति । ब० ३०० । ११ ॥ 
३ देवापिः । चैदः क्षत्रिय. । कर्गेन हत । क० | 7स्त सत्यवता सवाद । छां० २७३ २॥ 
७१।४०९॥ २ झुमत्सेनः। क्षत्रिय | साल्वदेशाधिप । राज- 
देवारण्यं । क्षेत्र । आ० २४५। ३२ ॥ सूयदिग्विजये3जुनेन जितः | स० ४ । २७॥ 
देवाबध! । शां० २४०।२१॥ अनु० |  ७। १) 
२००। ७ ॥ ३ झुमत्सेनः। क्षत्रिय । श्रीकृष्णेन हतः। स० 
देविका। नदी । भी० ९। १६ ॥ ९१ । ७॥ अय द्वितीयथुमस्सेनादनन्य इति 


देविकातीथ । व० ८०। १०३ ॥ भाति | 
देवी । वरुणस भायों। आ० ९७। ५२ ॥ तत्यु- | 7 दूत | देवन । युधिष्ठटिरत । स० ८४ ॥९६९॥ 


त्रो ब । पुत्री मधामिमानिनी झुरा । 9 चलिराजखल | व० ५६ ॥ ९ ॥ 

देवीतीय । ब० ८१ ॥ ५१ ॥ ». विराटराजसय । वि० ७०। १२॥ 
“देशा। । जनपदा । तेषा नामानि । 'भी० ९॥ ब्यूतप्वे | स० ७३-३७ ॥ 

[ मत्य० ११४ ॥ ] द्यो; । ( द्यु3) | अष्टवसुष्वन्यतम । यो वसिष्ठ- 
देत्य; । असुरशब्द पश्यत । शापाहूमी भीष्मोडमूतू । आ० १०५६। 
दैत्यद्वीप! । गरुडस पूत्र, | उ० १०१॥११॥ | १७-४० ॥ 
दैल्यसेना । दक्षमजापतिसुता । ब० २२६। १॥ | द्रमिड़ाः । (द्रविडा३) । देंशः । भी० ९। 
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द्रविण: ] 
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द्रविणः | धरनामकवसी पुत्र । आ० ६७। 
२२ || 

द्ुपदः । क्षत्रिय: । पाग्चालराजः । यजश्ञसेनः। 
आभा%क <८०। ६ | महारथ | छउ७ १७० । 
८ ॥| [सोमकस्य पोत्र, । एषतस्त्र पुत्र । मा० 
९। २२ ॥| हरि० १। ३२ || गरुढपु० १४० ॥ 
तस्य वशोष्यत्न द्रष्टव्य ।] 

तस्पोत्पत्ति । आ० १४०। 9३॥ १७० । १२॥ 
१४८०।६॥ 

तस्योत्पत्ति | मेनकादशनक्षुमितात्यृषतराजस्य रेतस | 
आ० १५७० | १०॥ 

तद्राजधान्या; माकन्दीति नाम। आ० १४८। ७८॥ 

सोमिवेश्यस्थ शिष्य | द्वरोणाचायेस्स सतीश्येश्व । 


आ० १४० । ४४ ॥ 
त प्रति धनयाचनाथ द्रोणाचायेस्स गमन । आ० 
१४०।॥ ६९ || 


तस्प अहणाथे कुरुपाण्डवाना पाश्चाहइनगरगमन । 
आ० ४८ । ७ | 

तस्व जीवग्राहग्हणमजुनेन । आ० १४८ । ६१ ॥ 

तस्थ पत्नी सोत्रामणी (कोसवी)। आ० १४९। 
०९ ॥ 

तस्थव पुत्राथं तपश्चरण | शिखण्डिनामकपुत्रो्तत्तिश्व । 
उ७० १८८ै। ३१ ॥ 

तेन पुनः पृुत्रोत्पत्ति प्रति यागकरण । झा० 
५४९।॥ ४८ ॥ 

तस्थ धृष्टयुम्ननामकपृत्रस्य कृष्णानामकपुच्याश्र यज्ञ- 
कुण्डादुपत्तित। आ० १८१॥ ४०-४५ ॥ 

तस्थाधराज्यापहारो द्वोणाचार्येग । आ० १४८ । 
७3२३॥ 

तन्नामनिवैंचन | आ० १७० । १२-१४ ॥ 

तस्वान्ये पुत्राः सुमित्रादयः। तेषु सुमित्रः (सौमित्र ) 


श्रीमन्महा भारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [द्रोण, 





जयद्रथेन हत । प्रियदशन कर्ण हत । 
आ० २१८ । ३० ॥ वीरकतु द्वोणाचार्येण 
हत । द्रो० १९२९। ४० ॥ सुरथ॒ शचुल्नयश्र 
द्रोणाचार्येण हतो । द्रो० १७७। १८० || 
ध्वजकेतु' | आ० २१८। १९॥ 

तेन धृतराष्ट्राय पाण्डवे साक सन्ध्यथे पुरोहितग्रेषण। 
उ० ६। ९७ ॥ 

तम्य वध द्रोणाचार्येण । द्रो० १८७। ४२ ॥ 

१ द्रुमः । सूतस्य अधिरथस्य पुत्र । कर्णस्य आता । 
भीमसेनेन हत । द्र[० १५४६। २७ ॥ 

२ द्ुम।। क्षत्रिय । आ० दे८। ८ ॥ 

३ ट्ुमः । किंपुरुषाचाय | स० १०। ३० ॥ 
६७॥। १६ ॥ 

१ द्रमसेनः | क्षत्रिय | आ० ८८ | ३५॥ 
धृष्टयुम्नेन हत । द्रो० १७१।२२॥ 

२ ट्रमसेनः | शल्यस्थ चक्रसक्षक । युधिष्टिरेण 
हत । हा० ११॥। ५३ ॥ 

१ द्ुह्यु। । क्षत्रिय । सो० व० ययाते पुत्रः। 
तनन्‍्माता शर्मिष्ठा । आ० ६९३॥। ७ ॥ १९। 
३८ ॥ तड्भातरो अनु पूरुश्च | [तस्य वश. | 
भा० ९। २३ ॥|] 

२ ट्ुह्यु:। क्षत्रिय, | सो०व० मतिनारपुत्र । आ० 
८८॥ १३॥ *- 

१ द्रोण।। अद्जिरसा वरः। आचाये।। भरताचाये । 


भारद्वाज, । भरद्वाजस्थ पत्र, । शोणाश्र, । 
रुफमरथ । रथयूथपयूथंथ । उ० १६९७। 
१४ ॥| 


तस्योषत्ति । घृताचीदशनश्लुमितात्‌ द्रोणे धताद्वर- 
द्वाजरेतस, । आ० ९४ । १४८॥ १४०। 
२३९॥ ९८०॥ ५॥ 

तत्ितृव्यस्यामिवेश्यस्य शिष्यः। भा १४०। 9३॥ 

तस्व बृहस्पत्यशत । आ० ६८ । ६९ ॥ 

तस्य भायो शरद्वतः पुत्री कृपी । आ० १४०॥४८॥ 

तत्पुत्रोअ्चवत्थामा । आ० १४०। ४९ ॥ 


द्रोण ] वर्णानुक्रमणिका । (द्ोपदी ८७ 
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तस्त धनयाचनार्थ द्ुपद्समीपगमन । आ० १४०। जरिता। आ० २७८ । १५॥ अनु० 


६९ || | ज३।२२ ॥ 
तस्त खानाथे गड्गामवतीर्णस्य आहेण अहण । आ० , + द्रोणबधपव । द्रो० १८७--१९३ ॥ 
१५४२॥। १२॥ द्रोणशब्रु। | धृश्यन्न । आ० १८७। ८॥ 
तस्य॒ परशुरामाच्छत्विद्याभ्यासः । आ० १८०।  द्रौणायनिः । अश्वत्थामा । भी० ९४। २० ॥ 
१२॥ ; द्रौणि; । अश्वत्थयामा । आ० १५२। ३० ॥ 
तेन पद्चाहानि युद्धधरण । आ० २।॥ ३० ॥ , द्रौपदी । दुपदपुत्री । पाण्डवाना भायों। तस्वाः 
तेन द्ुपदस्थाधेराज्यापहार | आ० १४८। ७३॥ _ कैष्णेति नामान्तर । तदछातरों द्वुपदशब्दे 
तद्राज्यस्याहिच्छत्रमिति नाम । आ० १४८ । द्रष्टव्या । तस्या उत्पत्ति । आ० ६४। १५२॥ 


५४९॥। ६० ॥ ै१८५। ११॥ 

' तखा श्रियोंशव | आ० देट। १५६ ॥ 
तत्खयवरश्रवण पाण्डवे. । आ० १७९। ७॥ 
तस्ता खयबर। आ० ६१॥३१॥ द६३१। 


८१ ॥| 
तस्य प्रशसा भीष्मेण | बि० ५१। ११॥ 
तस्याजुनेन सह युद्धे पराजय । बि० ५९। ९७॥ 
तेन दुर्योधन प्रति पाण्डबै' सह , सन्धिविधान । 


उ० १३९।॥ २२॥ ७३ ॥ २००। ५५ ॥| 
तत्पराक्रमवर्णण । 'भी० ७७ । ८9 ॥ द्रो० | तत्खयवरार्थभागताना राज्ञा नामानि । आ० 
१२५ | ५९ || २०१॥ 


तया5जुनकण्ठे मालप्रक्षेप | आ० २०३। ३१॥ 
तस्थाः पदच्रपत्लीख । आ० २१५० । २३ ॥ 
| तस्थाः पश्चपलीत्वे व्यासेन कारणकथन । आ० 


तेन द्ुपदपुत्रस शहुस्य वध । भी० ८२॥२३॥ 
तस्व सैनापत्येडमिषेफकः । द्रो० ७। ६ ॥ 
तेन वसुदान(स्र वधः। द्रो० २१। ५५ ॥ 


तद्धनुश्शतस्थ सात्यकिना छेद । द्रो० ९८।३९॥ |. २१९१।॥ २३॥ 
तेन सह युधिष्ठटिरस युद्ध । द्रो० १०६ ॥ | तस्था पश्चपाण्डवे, पाणिग्रहण । आ० २१५ । 
तद्रथाष्टकमञ्लन भीमसेनेन । द्रो० १२४७ । २२॥ २२ ॥ 


तस्था पुत्नोत्तत्ति तेषा नामानि च। प्रतिविन्ध्य, 
तेन दुश्शासनाधिक्षेप. । द्रो० १९९। १-२७॥ '. छतसोम श्रुतकीतिंः शतानीक श्रुतसेन इति। 
तेन विराटदुपदयोवेषः । द्रो० १८७।०२॥ |. आ ० दे३। ७३-७४ ॥ पेड। १६४॥ 
तेनाजुनप्रशसन दुर्योषनाविक्षेपश्च | द्रो० १८६॥ |. ९4 | १९८॥ र४७। ७४ ॥| 

तद्बघकथन सक्षेपेण । द्रो० ८[२०॥ | तस्वा, प्रातिकामिना सवाद । स० ८९। १७॥ 


तच्छिरश्छेदो धृष्टयुम्नेन । द्रो० १९३॥। ६४ ॥ | तस्वा घूतसभानयन | ख० <३९॥ ४३ ॥ 


तत्सारथिवधों भीमेन | 'भी० ७५॥। ३१ ॥ 


। 
| 
| 
॥ 
| 
| 
| 
। 
| 
| 
। 
। 
| 
| 
| 
| 
| 
। 
| 
| 
। 
| 
| 
| 
| 


तच्छववर्णन | स्लरी० २११। ३१ ॥ । तद्ठआपहारों दुश्शासनेन | स० ९० | ४० ॥ 
तस्वोध्वदेहिक । शां० ४१ । ३ ॥ स्त्री० | तया सम्यान्ति मना । स० ९१॥ ११॥ 
२३।॥ ०४२ ॥ | तस््रे धृतराष्रेण वरदान | स० ९५२।॥ २६ ॥ 


तस्वाः समाश्वासन श्रीकृष्णेन । ब० १२५। १३१॥ 


२ द्रोण; । पर्वत. | शां० ३९७। १८४ ॥ _+* ० 
तस्वा युविष्ठिरेण सह दुर्योधनादीन्‍्युद्धे जित्वा खराज्य- 


३ द्रोण! । मन्दपाढऋषेः पुत्र: शाज्कः । तन्‍्माता 





८६ द्वरोपदीहरणपर्व) . श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाप्ता विषयाणा च [द्विविद्‌ 
प्य्स्य्््य्य्य्स्प्य्य्य्य्प्प्प्प्प्प्य्प्प्प्प्प्प्प्प्प्प्प्प्प्प्प्व््प्प्प्प्प्प्प्प्प्ल्य््प्य्प्यजाधधदाज्प्क्त्ल्स्ञ्स््ट्ल्््ट्ञजज-...तत....... फ्ण्प्प्य्त्य्ध्प्प्प्प्य्य्प्प्प्प्ण्ण्प्ण्प््प्प्प््ल्ल्य्ल््ः 


अहणे विवादः | अस्येव हठवाद इति नाम 
वब० २७ । ३---३९ ॥ 

तस्ता अधःपतवन गन्धमादनप्रयाणसमये । च७ 
१४९।॥ ० ॥ 

तया सत्यभामया सह सवादे खस्प पतिषु वर्तन- 
प्रकारकेथन | ब७ २३४ ॥ 

[ता प्रति श्रीकृष्णमहिषीमि खखोद्गाहकथाकथन । 
भा० १०। ८३॥ ] 

तया रात्री दुवाससो भिक्षार्थभागमनसमये श्रीक्ृ- 
णत् सरण | ब० २६४ ।॥ ७ ॥ 

तस्ताः कोटिकाश्येन सह सवाद' । ब०. २६७ ॥ 

तस्या जयद्रथेनापहार | ब० २६९ | २३ ॥ 

तस्ता॒ वनसचारश्रान्ताया अजुनेन वहन । जि० 
<॥२९२६॥ 

तस्वा अज्ञातवासे नामघेय मालिनीति | वि० १४। 
४५ ॥। 

तत्सोन्द्यवरणन । आ० १४९। ६२ ॥ स० 
८८। ३३ ॥ वि० १४। २१॥ १६। 
९१३ ॥ २०। ३२॥ 

तस्थाः कीचकेन पादप्रहर | बि० १९। २२ ॥ 

तया महानसे प्रसुप्तत्म मीमसेनस्थ प्रवोधन॑ | बि० 
२२५ ॥ 

तस्त्राः भीमेन सह सवाद । वि० २४। १ ॥ 

ता प्रति भीमेन पतित्रतामाहात्यकथन । 'वि० 
5२9०।| 9४५ ॥] 

तया श्रीक्षष्ण प्रति खानुभूतदुःखकथन | छु० 
<₹१ | १--9४३ ॥ 

तस्वा मूच्छा पुत्रवधश्रवणेन | सौ० ११। ६॥ 

तस्या समाश्वासन गान्धायों कुन्या च।स्त्री० 
१५ ।॥ १७ ॥ 

तया युधिष्ठिर॑ प्रति प्रजापालनस्थावश्यकृतैव्यत्वक्‌- 
थन । शञा० १४। ६॥ 

तस्वा पतन महाप्रथानगमनसमये | मह० २३॥ 

+ द्रौपदीहरणप् । ब० २९३---२७२॥ 


द्रौपदेयाः । द्वोपदीपुत्रा' । द्रौपदीशब्द पश्यत 

+ दाद्शद्विसयुद्धारम्भः । द्रो० १८ 
तत्समाप्ति । द्रो० ३२॥ 

+ दाद्शबदाद्शीतिथयः । अम्व० ११३. 
१९७ ॥ 

तन्नियामकभगवद्पाणि | अनु० १७१ ॥ 

ब्‌ाद्शादित्या! । आदित्यशब्द पश्यत । 

+ दादशीव्रत॑ । अश्व० ११३-११४ | 
[अम्बरीषक्षत | भा० ९ | 9 ॥] 

द्वादशमासेषु पूज्यानि भगवदूपाणि । अनु ० १७१ 

दापर; | तृतीय थुग। तदभिमानी असुरश् 
व० ३॥ ७३ ॥ ५९७ | १॥ ८2३॥। ५९० । 
१(२२। २१ ॥ [मत्स० १६५ ॥] 

तदुगधर्मा, | च० १५१॥२८॥ दा० १९।१६| 

तम्य कलेश्व सन्धो भारतयुद्ध | आ० २। १३। 

तस््र दमयन्तीखयवरार्थभागमन । च० ५७। १ | 

बारका। द्वारावती। श्रीकृष्णस्य पुरी। तसा वर्णन। 
स० ५9०७ |॥ १॥ 2?ए87/8४९७ 7 (0 परदश' 

[तिन्निमोण विश्वकर्मणा | हरि० २ | ५८ || भा० 
१० | ७५० ||] 

तत्राजुनस्य यतिवेषेण गमन | आ० २४१ | २॥ 

तत्रोत्पातप्रादुभोव । मौ० ३। २ ॥ 

तस्या समुद्रेण छावन | सौ० ८ । ४२ ॥ 

दारपाल | तीथे। च० ८१। १५॥ 

द्विजिहा। । सर्या । तेषा द्विजिहप्बप्राप्ति' । 
आ० ३२४ | २७-२९ ॥ 

द्वितः । चतुर्थस्त गौतमस्थ पुत्र, । एकतत्रितयो- 
मंध्यमो आता । स० ७। ११ ॥ 

तस्व कथा | छदा० ३७॥ 

द्वितीयद्विसयुद्धारसम्भः । भी० ५० ॥ 
तत्समात्ति! । 'भी० ५५ || 

दिसूधों । असरः । द्रो० ६९ । ३९॥ 

दिविद्‌। | वानर' । ब० २९० । 9 ॥ 

(तिस्र बढरामेण बधः | भा० १०। ६७ ॥] 


द्वीपा ] वर्णानुक्रमणिका । [घाता ८७ 


अप्जछ.. ३/३/३५/६, १.ध५./ध६./३./ ४० ६/६.०४.०९. १.० 





द्वीपाः । जम्बूद्ीपादय । तेषा नामानि वर्णण च। | रुपान्तर प्राप्तो यम एवाय। आा० ६७। 

मभी० ११---१२ ॥ [भा० ५॥] ३१॥ 
द्वेपाथनः। व्यास । तन्नामनिवैचन | आ० | तस्व भारया दश दक्षग्रजापतिपुच्य । कीर्ति! लक्ष्मी, 

११२३ ॥ ६४ । १२८ ॥ धृतिः मेधा पुष्टि श्रद्धा क्रिया बुद्धि वज्जा 
द्वैपवाथनहदः । तीथे | हू० ३० । ५६॥ | मति' इति | आ० ६७। १9 ॥ 

७०] २० | अमश्व० ६० | २७ ॥ तस्थ पुत्रा । आ० ६७॥ २२ ॥ 
तस्िन्दुर्योधनेन निमछ्य सितिः | ० २९॥४४॥ | तस्म पुत्री सत्या | अंयुनामकार्ममार्या | ब० 
१ द्वेतवर्न। सरखतीतीरस्थ मरुधन्वदेशसमीपस्थ २२९१ १२॥ 

तेन धर्मविशेषकथन । अन्लु० १८९ ॥ २३ ॥ 
तत्र पाण्डवाना वासः । ब० २४७ ॥ २६॥ ३६॥ २ घमं। | यम । 

१७९ ॥ २३१९॥ २४७ ॥ २०७ ॥३१११॥ | ३ घमेः । युषिष्ठिर । 

वि० ५।५॥ 
२ द्वेतव्न | सर. | ब० २४ । १० ॥ 

थे, 
घनदः । कुबेर, | स० ११।५१॥ 
१ धनजझ्ञय) । अज्ुन । तन्नामनिवेचन । वि० 

४३।१९६॥ 

२ घनसख़्यः । सप । आ० ३७। ५॥ स० 

९॥१० ॥ 3० १०३।॥ ५९॥ 
धनिकत्वनिन्दा | शां० १७७। ११॥ 
धलनुधरः । क्षत्रिय | सो० व० धघृतराष्ट्रपूत्र । 


का फड' 5] । हे ह ५ | पध्मेव्याधः। जानी व्याध | ब० २१०।१०॥ 
उद्शाझ्च। | पडता इयः / | कै; 7 | वें | तेन कौशिकब्राह्मणाय धर्मोपदेश । ब० २१८। 
१३७। ५० ॥ शा० ३१४४। ७ ॥ १४ ॥ 


न्वन्तरिः । तखोलत्ति:। आ० १८।५३॥ | तस् शुद्दलपात्िकारण | ब० २१८ । २२ ॥ 


हर न १ घमोरण्यः । ब्राह्मण । शाँं० ३७१।५॥ 
आ०५ 0 । १८ ॥ अज्नु० ९२०७ | ९७॥ ४७ ॥ अनु० दे४। ५९ ॥ एफ एप 
तत्पुत्री द्वविणो हुतहव्यवहश्च | आ० ९७ । | #०0 फपववाब-पंधए७ पा 0०. ताभाप० 


वन | द्ा० ३७॥ विशे 


४ + घमे; । प्रथमपुरुषार्थ, | तत्फलभोग, | ब० 
१८६॥ २९ ॥ 
तद्गता पराभवों नासि | आ० १८२९॥ २० ॥ 
तस्य समृद्धिकारणत्त | ब० ९२। ५॥ 
तदुद्त्तिप्रकार । दा० २७१९। १२-२२॥ 
घमतीयथ । व० ८२। १॥ 
धर्मध्वज; | जनकराज. | तस्व सुरूमया सवादः। 
(शा ० ३२७। 9४ ॥ 

धमंपनत्र। । युधिष्टिर | स० ४। १३ ॥ 

' घ्मप्रस्थ; । क्षेत्र । च० ८९॥९८॥ 
धमराजः । युधिष्ठि । स० १॥ २२ ॥ 





२११ ॥ रण (8 
२ धरः। पाण्डवपक्षीयः क्षत्रिय. । द्रो० १७९। | घर्मेयुः । क्षत्रिय । रोद्राश्पुत्र, । आ० ८८ । 
३८॥ १० || 
हे घर; । श॒क्राचार्यस्॒ पुत्र, | आ०१६। ३७॥ | १ धाता। द्वादशादिल्येष्वन्यतमः । आ० ६६। 
१ घम। । प्रजापति. । बह्मणों दक्षिणसनाजातः। १५ ॥| 


८८ धाता] 
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२ घाता। भूगुऋषिपुत्र । आ० ६९७ | ५० ॥ 
[तन्माता ख्याति । तड्जभायों मेरुपुत्री आयतिः । 
तत्पुत्नो मारकण्डेयस्य पिता मृफण्ड | भा० 9 । 
१ ॥] 

धारण: | सपे । उड० १०३। १६॥ 

घारातीथे । व० ८९। २३ ॥ 

धातेराष्ट्राः । वतराष्ट्रपुत्रा 
धृतराष्ट्शब्द पश्यत । 

धी। । बुद्धि! | तहुणाः । ब० २। १९ ॥ 

धीमान। क्षत्रिय' | सो० वं० पुरूरवस पृत्र 
तन्‍्माता उबैशी । आ० ६९ । २७॥ 

१ धुन्धु। । मधुकेटभयो पुत्रः।। च० २०७। 
१॥ 

२ घुन्धुः | क्षत्रिय. । अनु० १७७। ७३ ॥ 

घुन्धुमार; । क्षत्रिय. | सू० व० बृहदुश्वस्॒ पुत्रः। 
तस्य पितृकृत नाम कुबलाश्व इति | ब० 
२०४-२०५॥ 

तस्पोपाख्यान | ब० २०७ ॥ [हरि० १। ११॥ 
भा० ९, | ६ ॥ वायु० ८८ ॥ ब्रह्म० ७ ||] 

तस्व जराप्राप्ति' | अन्ु० ९॥। ४१ ॥ 

तेन पुष्करासैन्ये शपथकरण । अनु० १४३। २१॥ 

धूतपापा । नदी । भी० ९। १८॥ 

घूमावती । नदी । व० ८९। २१ ॥ 

घूमिनी । सो० व० अजमीढस्थ भाया । तत्युत्रः 
ऋक्ष, | आ० १०१॥ २० ॥ 

१ घूमोणों । मार्कण्डेयक्रपेः पत्नी । अनु» 
२४८।॥ ० ॥ 

२ धूमोणों । यमस््र भाया। अनु० २७१३१ १॥ 

भूम्रा । वसोभोयों । तत्पुत्नी धरो ध्रुवश्च | आ० 
९७। १९ ॥ 

घूम्राक्ष। । रवणमनत्नी राक्षसः । हनूमता हतः । 
ब७० २१८७ | १9 ॥ 

घूते। । क्षत्रिय | आ० १। २६३॥ 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च 
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[धूतेक; 





घूतक; | सप । आ० ५७। १३॥। 

१ घुतराष्ट्र। । क्षत्रिय । सो०व० पूरुषशोलन्नल 
विचित्रवीयस् क्षेत्रज पुत्र, | व्यासवीयोजात | 
तनन्‍्माता अम्बिका । आम्बिकेय । वेचित्रवीर्य; | 
प्रशाचक्ष । आजमीढः । इत्यादीनि तस् ना- 
मानि । आ० ६३३। ५७ ॥ 


दुर्योधनादय | | ऐोपत्ति,। आ० ९४॥ १५५॥ ११५ । १८॥ 


तस्य गन्धवाशत्व | आ० ६८ । ८३ || 


| तस्थ गान्धायों विवाह । आ० ११९। १२-. 


१६ ॥ 

तस्य पाण्डवाना जतुगृहे दाहअ्रवणेन मृषा विछाप:। 
आ० १६२। १३ ॥ 

तस्व सज्लयेन सवादः । स० १०३ ॥ 

तेन द्रोपये वरदान | स० ९३। ३० | 

तस्य भायों गान्धारी तड्भगिन्यश्व काश्वन | झा० 
१५१९(१२२॥ 

तस्य श्याढाः शकुन्यादय । शकुनिशद्द द्रष्टव्या, । 

तेन विदुरधिकार | ब० ४७। २२ | 

तेन पाण्डवप्रतापवर्णन | छ० ७० ॥| 

तस्व श्रीकृष्णेन विश्वरूपदशेनार्थ चक्षु्दोन | उ० 
१३१॥ २० ॥ 

तस्व मूच्छों दुर्योधनवधश्रवणेन | छा० २| ५३ ॥ 

तस्व॒ विलाप, दुर्योधनवधातू । छा० २। ५४ ॥ 
स्री० १॥ 

तस्व विदुरेण शास्ार्थभथनेन समाधान । सत्री० 
२॥३३॥ 

तस्य समीपे व्यासागमन । सज्नी० ८।२॥ 

तेन सृतपुत्रादिशयनखानभूतरणाह्रणगमन | ख्री० 
९॥ 

तेन छोहमयभीमसेनप्रतिमाया आलिजह्ननेन चूर्णी- 
करण । सत्री० ११। १७॥ 

तदनुवतन पाण्डके | आश्र० १। २६॥ 

तस्य भीमसेनप षरमाषणश्रवणेन निवेदाधिगमः । 
आशज्ञ० ३॥ १९॥ 


(रे [ 
धृत्ताष्ट्र वणानुक्रमणिका । घतराष्ू. ८९ 


तेन युधिष्ठिराय राजनीत्युपदेश । आश्र० ९-८॥ | अयोबाहु।। आ० ६८ । ९८॥ १३१॥। 





तस्प तपोवने दावामप्मिप्रतेश! । आश्र० ३९।  ६॥ 
३१ ॥ [मा० १। १३ ॥] अयोशभुज; | तथ वध । द्रो० १७८ । १७ ॥ 
तस्व॒ कुबेरलोकप्राप्ति । आञ्र0० २५१ ११५॥  अलम्बु।। तस्व वधो भीमसेनेन । क० ८८ ॥ 


तस्व॒पुत्रा दु्योधनादयः द्यधिक शत । तेबु . १६-९३ ॥ 
गान्धायों जाता पुत्रा दुर्योधनादय शत ।  अलछोछुप)। आ० ६८। १०३॥ १११। 
दुश्शलानाश्येका पुत्री च | दास्रा वेश्याया जातो ,. १२॥ 
युयुत्सुरेक इति विवेक | आ० १३॥ ५८॥ आपदिलकेतुः। आ० ६८। १०२॥ १३११। 
६८। ९२ ॥ १३१।॥२॥ ११ ॥ तस्थ वधों भीमसेनेन | 'ली० ८< | 
अत्रेदमाकृत । असिनन्‍्महाभारते तत्रतन्नागताना ,.. ३२८ ॥ 
नाम्ना मेलनेन गणने सड्डया कुप्तादप्यधिका । उम्र; । आ० देट । ९१०३॥ ९३९॥। १२१॥ 
भवति । तत्रतत्रोक्तानामेव नाप्ना गणने सख्या. तस्प वधों मीमेन | ली० ६४ । ३० ॥ द्रो० 
न्यूना भवति | कचिदेकमेव नाम द्विखिवोक्त ', १०८। १९॥ 
बतेते । तत्रापि कानिचिद्विशिषानि कानिधचि- उदम्रश्नवा।।आ० देट । १०० । १३१।१५९॥ 
द्विशेष्याणि। कानिचित्वयोयाणि । तेषु पर्योयत्व- उग्मसेन। | आ० ६८ । १०० ॥ १३१।९॥ 
विशेषणत्वादीनि केषाचिदेव नाज्नामसाहशे- | उग्मायुध। । आ० ८६८ । ९९ ॥ १३१। ७॥ 
विंवेचयितु शक्‍्यानि । कतिचन बहुज्ञानामपि , २०१।॥२॥ 
श्रमसाध्यानि । तस्मात्मुधिय, खयमेव विवे- | उपचित्र; | आ० देट। ९५ ॥ १३१।॥ ४ ॥ 


चयन्त्विति यथोपलूब्धि लिख्यते | | छपननद! । तस्य वधो भीमसेनेन। क० ४६५ । 
तथथा--- १९ || 
अग्रयायी । आ० १३१॥ ११ ॥ | उपनन्दक+ । आ० ६८ । ९६॥ १३१। 


अनाधृष्टि। | भीमेन हत । 'भी० ९६। २७॥ पे ॥ 'भी० ७९॥ २२ ॥ 
अनाध्रद्य। । आ० ६८। १०४॥ १३५१। ऊणेनाभ।) | आ० ६८। ९६ | १३९ ५॥ 
१३२ ॥ कनकच्चज। | आ० १३१॥ १४७॥ २०१। 


अनुयायी । आ० ६८ | १०२ ॥ तय वध: | | ३॥ 
द्रो० १७८। १७ ॥ | कनकाइद! | आ० ६८ । १०५॥ 
अनुविन्द। । आ० ६८ । १०२ ॥ कनकायु। । आ० ६८ । ९९ | 


अनूदर; । आ० ६९८। ९९॥ १३१॥। ८॥ | करकायु।। आ० २०१। २ ॥ 
अपराजितः । आ० ६८ । १०१ ॥ १३४१। | कण!।। आ० द८ट। ९५॥ १३१॥ ३ ॥ 

१० ॥ तस्प वधो भीमसेनेन । 'मी७० ८८। मी० ७9 । ८॥ 

२२ || कवची । आ० ९८ । १०३ ॥ १३१।११॥ 
अभय; । आ० ६८। १०9७॥ ११५१। क० ४६। ७॥ तस्प वधों भीमसेनेन । क० 

१२ | तस्व वधो भीमसेनेन । द्रो० १२९५७। | <<८॥ १९-२३ ॥| 

9४9 ॥ | कुण्डकश | आ० २०११३ ॥ 

१२ हु 
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कुण्डजः । आ० दे८। १०५ || ।. ३॥ मभी० ७७ | ७॥ ७८। ११॥ 

कुण्डघार;। आ० १३१। ७॥ तस््र वधो | ७९ । २२ ॥ तस््र वधों भीमेन | द्रो० 
भीमसेनेन । भी० <८।॥ २३ ॥ १३७। २३० ॥ 

कुण्डमेद्: | तस्य॒ वधो भीमसेनेन । 'भी० , चित्राक्ष)। आा० ब८ । ९५ | १३१। ४॥ 
९५९६॥२७॥ .. तस्न वधो भीमेन । द्रो० १३६ । २२ || 

कुण्डभेदी । आ० ६९८। १०४॥ १३१। | चित्राजः। आ० १३१। ६॥ भी० ७९। 











१३॥ तस्व वधो भीमेन । द्रो० १२७। | २२॥ 

४२ || | चित्रायुध।। आ० ३१। ८॥ तस्त वधो भीमेन। 
कुण्डली । तस्य वधो भीमसेनेन। भमी० ९६। द्रो० १३६ । २१॥ 

२४॥ | चित्रोपचिन्नः । द्रो० १३६। २०--२२ || 
कुण्डशायी | आ० १३१। १० ॥ जय; । तस्त्॒वधों भीमसेनेन। 'भी० ७७। 


कुण्डाशी | आ० १३१। १४ ॥ 
कुण्डी। आ० १३१। ११ ॥ 

कुण्डोद्र! । आ० ६८ । ९७ ॥| 
क्षेमसू ति। । आ० ६८। १००॥ 


७-१४ ॥ द्रो० ११७। ३०-३६ || 
जयत्सेन। | भी० ७9॥। ७ ॥ ७९। ४२॥ 
तस्वय वधों भीमेन | छ ० २७ । १० | 

सनन्‍ध)। आ० ६८ । १ ०० || ॥९॥ 
ऋधषन। | आ० १३१॥३ ११ ॥ जम हे १३६ 


; रे | जलसन्धः | आ० ६८ । ९४ ॥ १३१। २॥ 
ऐआ 3 तस्य वधों भीमसेनेन। क० ४३९। क० ४६। ८ ॥ तस्व वधो भीमेन । भी० 


खड़ी | तस्य बधों भीमसेनेन | कूथच ८८ | १९ हि ६४ | २ ३ || क० ८८ । हि ९-२३ || 
“२३ ॥ जेन्र; । तस्थ वधो भीमसेनेन | हा० २५। 
चारुचित्र।। आ० १३१। ४॥ तल्न बधो | १२--१३॥ 
भीमेन । मभी० ७७। ८--१४ || द्रो० | तुहुण्ड! । आ० २०१।॥ ३ ॥ 








११६ ।॥ २० --२२ ॥ दण्डधार/ । आ० ६८। १०३ ॥ तस्य वधो 
चारुचित्राइदः | आ० ६८ । ९५ || भीमेन | क० ८८। १९-२३ ॥ 
चितन्न!। आ० ६८। ९५ ॥ १३१ । 9॥ तस दुण्डी। आ० ६८ । १०३ ॥ 

वधों भीमेन | द्रो० १३७ | ३० || दीघ्तलोचनः । तस्य वधो भीमसेनेन । 'भी० 
चित्रक/। आ० ६८। १०५ ॥| ९६।॥२७॥ 
चित्रकुण्डलः | आ० १३१। ६ ॥ दीघनेत्रः । द्रो० १२७। ४२ ॥ 
चित्रचापः। आ० ६८। ९८ ॥ दीघबाहुः । आ० ६८। १०५॥ १३१। 
चित्रदृशान; | भी० ७९। २२॥ १४ ॥ द्रो० १९७। ३३॥ १६७ । १९॥ 
चित्रवाण; | आ० १३१ । ६ || तस्य वधो भीमेन | 'मली० ९६। २७॥ 
चित्रवाहु;। आ० ६८। ९७ || | दीघरोम। | आ० १३१। १३॥ 
चित्रवमों । आ० ६८। ९७ ॥ १३१ । ६ || दीघेलोचनः । आ० ६े८। १०४ ॥ द्वो० 

तस्त वधों भीमसेनेन । द्रो० १३६।२२॥ | १२७। ३७ ॥ 


चित्रसेन! । आ० २०१। ३॥ वि० ३७। | दुराधन;। आ० द८। १०१ ॥ 


धृतराष्ट्र वर्णोनुक्रमणिका । [धृतराष्ट्ू. ९१ 
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दुराधर। । आ० १३१। १० ॥ ' दुष्प्रधधेणः । आ० दे८। ९४ ॥ १३१। 
दुजयः ॥ तस्व वध: | ढ्रो० १३३ । ४० ॥ | रे | २०६ ।१॥ 
दुधर! | तस्य॒वधो भीमेन । द्वो० १३०। | इष्महषें।। आ० दे८। ९१ ॥ 

३-३६ ॥ क० ४६। ७ ॥  दुस्सह। | आ० ६८। ९१ ॥ 


१३११२॥ 'मी० ७७।७॥ तस्थव वधो 
| भीमेन | द्रो० ११५७। ३०--३६ ॥ 
दुमेद्‌ः | आ० 5८ ।९६॥ ५ ३ ५ ॥५७॥ ल्‍ देंढः । तरस वधो भीमेन | द्रो० शै ३७9 १ ३०॥| 
तस्य वधो भीमसेनेन | द्रो० ११७। ३६॥ 4 ६४८। ६७-१८ ॥ 
१५६ । ४३ | क० ४६। ८ || | दृढक्षत्र।। आ० दे८ | ९६ ॥ १३१। ८ ॥ 
दुरमषेण! ॥ आ० देट । ९५॥ १३१।॥१॥ 3 कं | आ० ६८ । १०४ ॥ तस्य वधो 
तस्य वधों भीमसेनेन | द्रो० १३७। ३६॥ ' 'भिन। द्रो० १७८। १७ ॥ 
हा० २०। ८॥ | हृढरथाअ्रय। | आ० १३१। १२ ॥ 
दुसुख! | आ० बेट । ९३-९५ | १३५१। दृढवमोी । आ० ६८ | ९९ ॥ १३१। ८ ॥ 
३ |॥२०१। १ ॥ ली० ६४। २९ ॥ तसत | इढसन्धः | आ० दे८। १००॥ १३११९ |॥ 


दुधेषे! । आ० ६८। ९४ ॥ १११।३ ॥ 
दुर्धषण! । द्रो० १९०। ११॥ 


वधो भीमसेनेन । द्रो० १३४ । २० ॥ | इृढ्हस्तः । आ० दऐेट । १०२॥ *९११। 
दुर्धोधन: । आ० देट । ९१॥ १३१।२॥ १०॥ 

२०१॥१ १॥ | इृढायुध।। आ० ६८ । ९९ ॥ 
दुर्विगाह!। आ० १३१।५॥ | घलुग्रेह।। आ० देट | १०३॥ 
दुर्विभोचनः | आ० १३१ । ६ ॥ तस् वधो | घनुधरः। आ० १३१। ११॥ तस्थ वो 

भीमेन | छ० २७। १४ ॥ | भीमेन | क० ८८ । १६--९२३ ॥ 


दुविरोचन;। आ० ६८ | ९७ ॥ न्दः। आ० ६८। ९६ ॥ १३१। ५ ॥ भी० 
दुर्विषह! । आ० २०१ ।१॥ मभी० ७७।| ७९॥ २२ ॥ तस्य वधो भीमेन | क० ४५६। 
७ || तस्य वधो भीमसेनेन | छ० २७। १७॥ | १५९॥ 
दुश्शलः । आ० पऐ८। ९२॥ १३११। २॥ | नन्‍दक/ | आ० २०१। ३॥ 'भी० देढे। 
क० ७। १८ ॥ तस्म वधो भीमेन । द्रो० | ६॥ 
१२९। ४७ ॥ | नागदत्त।। आ० पे८। १०२॥ १३१। 
दृश्दासनः। आ० ६९८ । ९३ ॥ १३१।२५॥ | ११॥ तस्र वधो भीमसेनेन । द्रो० १५८ । 
तस्व वधो भीमेन | क० ८८। २८ ॥ | १७॥ 
दुष्कणें! । आ० पेट । ९५॥ १३१। ३॥ | निबज्ी | आ० ३८। १०३॥ १३१। <८॥ 
मी० ७९। ५२ ॥ तस्व वधो मीमेन । द्रो० | तस्त्र वधो भीमेन | क० ८८। १९--२३३ ॥ 
१७६। ४३ ॥ पण्डितः | तस्य॒ वधो भीमेन । 'भी७० ८८ ॥ 
दुष्पराजयः। आ० १३९।९॥ २४ ॥ 
दुष्प्रधष: । भी० ६४ । २९५ ॥ तख॒ वधो | पण्डितक; | आ० पै८। १०१॥ 
भीमेन ॥ ह्ा० २५। १९ ॥ पह्मनाभ। | आ० ९८ । ९९ ॥ 





९२ धृतराष्ट ] श्रीमन्महाभारतंखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च [धतराष्ट् 


स्स्स्स्य्फ्प्स्य्स्ल्फ्च्य्य्स्प्ल्प्पप्प्च्च्च्सस्कस्सत्सल्स्ल्क्स्स्च्च्तल्स्स्स्ल्ल्स्स्स्ल्ल्ल्ल्ल््लल्जलरर.......0..._ भलमया. की चधकम. जाम पिता रा“ कक ऋतला” बार कक. करी पाकर, जी चा उमा पेज कि बम चिकमी उल ९, अमर पानी जन कान जम फजा च पेजडरी पम "िकका दर कहा च्मटीचका पंप गत जन रकम पक पेज चमक हज, व जट नर पिन अजम सनी जपमीीयामरी पर पेन ३०लर सपना पकम। पथ डत चकल पक 9०८ ४ ४५ ७ 73 अपर ारी चिकारा चक हन्‍टी पेककत पाकाह चल पक 


पाशी । आ० १३१। ८ ॥ क० ४९। ७॥ वायुवेग! । आ० २०१। २॥ 





प्रभमथ! | आ० १३१॥ १३ ॥ विकटः | आ० ६८ । ९६॥ २०१। ३ ॥ 
प्रमाथी । आ० १३१।॥ १३॥ भी० ६४ | २९ ॥ तस्य वधो भीमसेनेन। 
बलवधेनः! | आ० १३१। ७॥ क० ४९६ । १६ ॥ 
बलाकी | आ० ६८। ९८॥ १३१। ७॥ | विकदाननः। आ० १३१।५ | 
२०१।२॥ विकणे; | आ० ६८। ९४ ॥ १३१। ४७॥ 
बहाशी ।आ० ६८। १०२॥ १३१।११॥ २०१। १॥ तस्थ वधो भीमेन । द्रो० 
तस्य वधों भमीमेन | भी० ८८। २९ ॥ १३७ । ३० ॥ 
बाहुआली | आ० २०१। ३ ॥ विन्द! । आ० ६८ । ९४ ॥ १३१।३॥ 
न्दारकश | आ० १३१। ८ ॥ विरजा; । आ० १३१। १४ ॥ तसख् वधो 
भीमः | तस्र वधो भीमसेनेन। 'मभी० ६४। भीमेन । द्रो० १५७८ । १७॥ 
३६॥ विराजः । तस्य॒ वधो भीमसेनेन | भी० ९६। 
भीमबरू। । आ5 ६८ । ९८ ॥ १३१।७॥ २७ || 


भीसरथ!। आ० दे८। १०३ ॥ १३१। बविरावी । आ० ६८ । १०४ ॥ १३१। १३॥ 
१२ || तस्प वधों भीमेन । मी० दे४।२६॥ विरोचन! ।आ० २०१। २ ॥ 


भीमविक्रम; । आ० ६८ । ९८ ॥ विवित्सु;। आ० ६८। ९६ ॥ १३१। ५॥ 


भीमवेग/ | आ० ६८ । ९८ ॥ भी० ६४ । ६९ || तस्य वधो भीमसेनेन । 
'मीमवेगरव! | आ० २०१। २॥ क० ४९॥ १२ ॥ 
'मीमशर! । आ० ६८ । ९९ ॥ विविशति!। आ० ६८। ९४॥ १३१। 
भूरिबलः । तस्य वधो भीमेन। छ्ा० २७०३|। ४॥२०१।१॥ 

१२॥ विदश्ञालाक्ष! | आ० देट । १००॥ १३१। 
सकरध्वज; । तस्य वधो भमीमसेनेन | 'मी० १० ॥ तस्व वधो भीमेन । भी० ८८। २६ ॥ 
९६।२७॥ वीरः!। आ० ६८। १०३ ॥ १३१। १२॥ 
महाबाहु।। आ० ६८ । ९८--१०५॥ वीरबाहुएई॥ आ० देट। १०३॥ १३१। 

१३१५। ६--१४ ॥ १२ ॥ तस्य वधो भीमसेनेन। 'भी० ६४। 
युयुत्छ;। आ० ६८। ९३ ॥ १३१॥ २ ॥ २५ ॥ 
रवि! । तल वधों भीमेन। ह्ञा० २६५।५- | ब्यूहोरा।। आ० १३१। १७ ॥ 

११॥ व्यूडोर; | आ० ६८ | १०५॥ 


रोद्कमों । आ० ६८। १०४॥ १३१। दजुसखथ;।। 'भमी० ७९। ५७॥ तस्य वधो 
६२ || तस्त वधों भीमेन । द्रो० १२७। | मभीमसेनेन । द्रो० १ ३७।३०॥ 
४४॥ दाुसह। । भी० ७९। ५७ || तस्यप वधो 
वातवंग! । आ० ६८ । १०२ || १३१।।| भीमेन | द्रो० ११७॥ ३० ॥ 
६० ॥ क० ४६। ८ ॥ तस्व वधो भीमेन। | श्वारासन: । आ० १३१॥ ४॥ तस्य वधों 
क० ८८ । १० ॥| | भीमेन | द्रो० १३६। २२ | 


धृतराष्ट्र वर्णोनुक्रमणिका । [धृतिमत्‌ ९३ 
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शल)। आ० १३१। 9॥ क० ४९६। ८॥ | सुवाक | आ० १३१।५॥ 


शुतवोी । तस्य वध । छा० २७। 9० ॥ सुषेण; । आ० ६९८। ९७ ॥ १३१५॥ ७॥ 
श्रुतायु; । क० ४९। ७ ॥ तस्य वधो भीमसेनेन | 'भी० ४ । ३४॥ 
श्रुतानतः । तस्त वधो भीमसेनेन | छ्ष० २७। '  द्वरो० १५७। ४२ ॥ 

९ |  खुहस्त।) । आ० दे८ट८। १०२५॥ १३५। 
सख़यः । दा० २७५। ४ ॥ . १० || तस्व वधो भीमसेनेन । द्रो० १०८ । 
सत्यसन्ध। | आ० ६८। १००॥ १३५११ १७॥ 

९॥ | सेनानीः । आ० १३१। ९॥ 
सत्व/ । आ० १३११॥ ४ ॥ ' सेनापति।। आ० ६८। ९७ | तस्थ वधो 
सदः। आ० १३११५॥१५९॥ । भीमेन | भी० दे४। ३२ ॥ 
समः। आ० ६९८। ९६॥ १३१। २॥ सोमकीतिः। आ० देट । ९९॥ १३१। 

भी० ६९४ । २९ ॥ क० ४६। ७ ॥ ८॥ 


सहः। आ० १३६९ । ६९॥ २०१। १॥ २ धुतराष्ट्र; | पूवेकालीन कश्वन पाश्चालराज, । 
तस्य वधों भीमेन | क० ४९॥ १६ ॥ तद्राषटस्स बकदाल्भ्यक्ृतमृतमासहोमेन विनाश । 


सहस्रवाक | आ० ६८ | १०० ॥ '. ह्ा० ४२। १--१४ ॥ 

सुकुण्डल।। आ० ९८ | ९८ ॥ ३ ध्रतराष्ट्र; | तद्॒पधारी इन्द्र | तख गोतमेन 

सखुचारु। । भी० ७९। २२॥ | सह पुण्यपापविषये सवाद । अनु० १५९ ॥ 

खुचित्र; । भी० ७९। २२॥ | 9 ध्तराष्ट्एर ॥ सर्प । आ० ३५। १३॥ 

सुजात:। तस्य वधो भीमेन | झा० २७। ५ | स० ९। १० ॥ उ० १०३। १५॥ 

सुदधनः । मी० ७७। ७॥ द्रो० १२७। ७ घुतराष्ट्र: । देवगन्धव | कश्यपभायोया मुने 
४९ ॥ तस्व वधो भीमेन | छझा० २६।०४८॥ | पुत्र | आ० ६६। ४२ ॥ 

सुनाभ। । आ० १३१। ५॥ तस््र वधो | तेन मरुत्त प्रति इन्द्रोक्तसन्देशकथन। अभश्व० 
भीमेन | 'भी० ८८॥ १३॥ ।. १०। ४ ॥ 


। 


खसुबाहुए। आ० ६९८ । ९०७ ॥ १३११॥ ३॥ ' ६ घृतराष्ट्र; | क्षत्रिय. । सो० व० अविक्षितों 
१४८ । २१ ॥ तस्त्र वधो भीमेन । 'भी० वशोलन्नस्स जनमेजयस् पुत्र, | आ० १०१। 
९६॥ २७ ॥ क० ४६९। ८ ॥ |... ४०॥ 

सुलोचन! | आ० १४८ । ८ ॥ ६९८ । ९०॥ | घूत्तराष्ट्री | ताम्रायाः पुत्री । हसाना माता। 
१३१।॥ ४ ॥ तस्य वधो भीमसेनेन । 'भी० | आ० ७ । ५८ ॥ 
६४ । ३७ ॥ घतवती । नदी । भी० ९॥। ३१ ॥ 

सखुबचा; । आ० ६८। १०२ ॥ १३१।  घ्तवमा। क्षत्रिय. । त्रेंगर्तो राजा। अख्व० 
१० ॥ २०१।॥३ ॥ तस्य वधो भीमेन | क० ' ७४।॥२२॥ 
८८ ॥ १९ | घुतसेनः; । क्षत्रिय । दुर्योधनपक्षीयः | छा० ५। 

सुवसोी । आ० द८। ९७॥ ९३९५॥ ६॥!| २३॥ 
मी० ७७ । ८ ॥ | च्रतिम्त्‌ । क्रोश्द्वीपथ वषं। भी० १२ १३॥ 


९४ ध[धृतिमान्‌] श्रीमन्महा|भारतस्थाना मुख्यनान्नाविषयाणा च [भुव 


अली की बनी. च्ी की न्टी बी की न ीजीी. बी. नी डॉ ज्ीजी जी न्थघ जी ्नीजीजानी बी नी अऑजीजीजाी बी. ्रीजीकी जी जी बरी व्मीफीकीजीीज जी नीजीओी जी जीजीनन्‍ीजनीजआी जा चला का ४40 आय आय 


घतिमान्‌ । अभिविशेष' । अस्त विष्णुरिति | [सा० १०। १५॥ हरि० २। १३१॥ 


नामान्तर | च० २२९३ । १२॥ विष्णु० ५। ८ ॥!] 


धृष्टकेतुः । क्षत्रिय. । चेदिराजल शिशुपाहल | घेनुमतीती्थे। आ० २४५। २० ॥ 
पुत्र, | शुक्तिमतीपुरनिवासी । पाण्डवपक्षीय । | चैथे | गुण । तस्य सुखसाधनल । शां० २३१७ 
व० २२९। ५० ॥ उ० १७१। ८ ॥ द्वोणा- | १ धौमस्थ। । आपोदनामा ऋषि. | आ० ३। 
चार्येण हृत । द्रो० १२५। ३९ ॥ २१ ॥ 
तस्व पुत्रोपि द्वोणेन हतः । द्रो० १९७। 9१॥ | तस्व शिष्या, उपमन्यु' आरुणि। बेदथ । आ० 
तस्प खसा रेणुमती । नकुछूख भार्यो । आ० ३३ | ३। २२॥ 
७८ ॥ धौमरूषः । ऋषि: । व्याप्रपादऋषेः पृत्र । तस्य 


घुष्टयुम्न! । क्षत्रिय । हुपदपुत्र, । द्वरोगशत्रः । ९६ || अय प्रथमधोम्य एवेति यस्तस्य शिष्य 
याज्ञसेनि. । अयोनिज । अतिरथ । छ७ उपमन्यु' स तस्य आता चेति च भाति। 
१७१॥४७॥ ३ धीम्य।। ऋषि; पाण्डवपुरोहित । असितस्य 

तस्थोत्पत्तिः अभिकुण्डात्‌। आ० ६४ । १५० ॥ देवलस्य आता | आ० १९९। २॥ खस० 


| 

| 

। 
तसर युद्ध । द्रो० १०७॥। १० ॥ ल्‍ आता शिवभक्त उपमन्यु । अनु० ४५। 
१४९। ५३ ॥ १८१। ४० ॥ । ७ | च० ३। १॥ वि० १। २१॥ 








तस्वाभ्यशत्व । आ० ६९८ । १२६ ॥ आशञश्र० ९६।॥ ८ ॥ 

तन्नामनिवंचन | आ० १४९॥ ७१ ॥ १८१॥। | तेन पाण्डवेभ्यो नानातीथ्थमाहात्म्यकथन | च० 
५६ ॥ ८४--८८ ॥ 

तस्थ पाण्डवजातिनिज्ञासया कुछाल्गृहगमर्न | आ० | तेन पाण्डवेभ्यो राजयूहे वासप्रकारकथन | वि० ५। 
२०७। १॥ / ८॥ 

तस्य पाण्डवे सेनापतिव्॒करण । उ० १७१। | तस्थ पाण्डवामिहोत्रामिरक्षणार्थ बने वासः । वि० 
३७ | ६।१३॥ 


तेन द्रोणाचार्यशिरइ्छेदः । द्रो० १९३। ६०॥ | तेन पर्मोपदेश । अनु० १९०। १५॥ 
तद्गरधोद्योग सात्किना | द्रो० १९९। ४०९॥ | धौम्र! । ऋषि, | शां० ४९। १२ ॥ 


तस्य पराजय कृपाचार्येग । क० १७॥२०॥ | + ध्यानयोग)। शां० १९३॥ 
है > 
तस्य वधोश्वत्थान्ना । सौं० ८। २० ॥ | ? ध्रव; । अष्टवसुष्वन्यतमः । धूम्रायाः पुत्रः । 
तस्प आतर ट्ुपदशब्द द्रष्टव्या । आ० ९७ । १८॥ तत्ुत्र; काकः | आ० 
। 


तस््र पुत्रा: । क्षत्रक्ञय क्षत्रदेव क्षत्रवर्मा च। द्रो० | ६७।२१॥ 


१० | ५३ ॥ सर्वे द्रोणाचार्येण हता । द्रो० | २ घुव! | क्षत्रियः । पाण्डवपक्षीयः । द्रो० १०५९ | 
१७६। १०७॥ तस्थान्यः पुत्र. क्षत्रधमों। ३८॥ 





दोणेन हतः | द्रो० १२७ । ५७ ॥ ३ ध्रुव: | क्षत्रियः | सो० बं० नहुपपुत्र: | आ० 
घुष्णु। । वेबखतमनुपुत्र, । आ० ९९॥ १८ ॥ दै९।३३॥ 
घेनुकः । गभरूपी असुरः । बल्ममेण हत,। | 9 ध्ुवः । क्षत्रिय, । खारयंभुउमनुपौत्रस्थोत्तानपा- 
स० ५३। १६॥ छउ० १३०। ६१॥ दस्प पुत्र! । अनु० ६। १५॥ 





ध्वजकेतु ] बणोनुक्रमणिका । निरक' ९०७ 





कह पल यही कर जप पक भि अर ली पनीर चली पलटी सा स्पा की वी पिन कन वर चीज पक री करी वह जरीभीजरी बरी पी री परी परी की जारी. "की बकरी... "जि फुमिदीियन्‍मिकशी मरी नी कमी बनी तीन बरी अर जी की नी बरी जी जी जरीकीयीयरीयीीयरीनीीजी?ीयरीी जी नी नी स्री जीप पाप सरम १ ५गजरिपपनरीग करी नाप बरी तर की न प्रभीशए# पा *िपिकारफारी चिपक कक की कड़ी. 
गायन 30० हि किक कमर 


[तस्थ् कथा | भा० 9। ८--१३॥ विष्णु० | + नदीनां नासानि। स० ९।२२॥ च० 


१।११॥ मत्य० ४ ॥ लिज्ञपु० ६२॥ | १९१।१०३॥ २२५७। २२॥ 'नी० ९। 

स्कानद्पु० वेष्णयख० काशीख० पूवोष २०॥]. १४ ॥ अनु० ६४ ॥ २४८। २०॥ 
(तनन्‍्मण्डल | भा० ५ | २३ ॥ ] . २७१॥ १९ ॥ [हरि० २। १०९ || पद्म० १। 
ध्वजकेतुो। क्षत्रिय, | द्ुपदपुत्र । आ० २१८। १४ ॥ मत्यस० ११३४ ॥ ] 

१९ | १ नन्‍्दू३ | सई । उ७ १०३। १२॥ 


ध्वज्वली । हरिमेधसः पुत्री । ३० ११०। १३॥ | २ नन्‍्द्‌। । क्षत्रिय । सो० व० धुृतराष्ट्रव 
ध्ट (१ ५ के 
+ ध्वजादिवणन | बि० ५६॥ द्रो०२३३  पृत्र | आ० द८। ९६ ॥ १३१। ५॥ 
१०५ || । मी० ७९।२२॥ तस्व वध: | क० ४६। 
न्‌. .. १९ ॥ 
नकुल; | क्षत्रिय । पाण्डुपुत्र,। माद्यामविभ्या | १ नन्‍दकः | सपे । ड० १०३ । १२॥ 
जात' | आ० ६३। ६६ ॥ १३३। १८ ॥ | * नन्‍्दकः । क्षत्रिय | सो० व० घृतराष्ट्रत्म पुत्र । 


एकरथ, | उ० १६७५ | ५ || आ० २०१। ३ ॥ 'भी० ६९४ । १५ ॥ 
९ ९ 
तन्नामनिवैचन | वि० 9७ । ३३ ॥ १ ननदा। धर्मप्रजापतिपुत्रस्स हषेस्प भायों। आ० 
तस्व विराटनगरे प्रसिद्ध नाम दामग्रन्थीति | बि० *६७। ३२३ ॥ 
७।५॥ २ ननन्‍्दा। ऋषभकूटपवेतखा नदी | आ० २३१५। 
तस्थ विराटनगरे प्रच्छन्न नाम जयत्सेन इति |... ७४ ॥ व० १६१०॥ १॥ 
वि० ७। ६६ | नन्दिग्रामः । अयोध्यासमीपखों ग्रामः | च० 


तस्प शुद्ध सुधोष, | भी० २०।१६॥ ._. २९९। ६३ ॥ 
तस्प भायी शिशुपाल्स् पुत्री | धृष्केतो खसा | १ नन्दिनी। नदी । ब० ८२। १५४ ॥ 

रेणुमती। तत्पुन्नो निरमित्र.। आ० दे३। ७८॥ | २ नन्दिनी । वसिष्ठटय घेनु । आ० १०६९। 
तस््र द्रोपया जात पुत्र शतानीक | आ० दै४।|  १५॥ 

१६४ ॥ | नन्दिसेनः । स्मन्दपरिवार. | झा० ४९। २४ ॥ 
तेन पश्चिमदिगिजयों राजसूययागाथे | स० ३७५॥ नन्दीश्वरः । रुद्रवाहनभूतों वृषभ, । अनु० 
तेन सन्धिसरणस्व सुशकत्वाभिधान । उ० ७९॥ २७०७०। २५ || 
तेन दुर्योधन प्राजब । द्रो० १८८ । ५३॥ ' नछुचिः । दनुपुत्रोउछतुर । आ० ६६। २२॥ 
तस्व॒पराभव, कर्णेन | क० १७ । ५३ ॥ ,.. स० ७१। ८ | [ तद्भायों ख्ानो पुत्री 
तस्थाध.पतन महाप्रथाने । भहा० २। १२॥ | झुतभा | भा० ६ ६ ॥ | 
नकुलोपाख्यानं । अश्व० ९१ ॥ | तख्वेन्द्रेण सवाद, | छां० २३३ ॥ 
नम्मजित्‌ । क्षत्रिय । आ० ६८। २१ ॥ | तसेन्द्रेण वध' । दा० ४४॥। ३६ ॥ 

कर्णन दिखिजये जित. | च० २७७ । २१॥ | नर;। नारायणआता । तदाभ्रमगमन पाण्डवाना। 

[अय श्रीकृष्णस्स श्वशुर । सत्यानाश््या नीछादे-  च० १४७ । २२ ॥ १७७ । १० ॥ [तियो 

व्या पितेति भाति | भा० १०। ५८॥]) | कथा। भा० ११। ४ ॥|] 
नचिकेता! । नाचिकेतशब्द पश्यत । « १ नरकः। दनुपुत्रोउसुरः। आ० ६९) २९ ॥ 


९६ नरक ] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च [नहुष; 


नतीडतीजी 
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२ नरक! । महीदेव्या, पुत्रोन्‍्सुर । स० ९। | तस् इन्द्रादिलोकपारैदमयन्ती प्रति दूल्येन प्रेषण | 
१६॥ १४७। १४७ ॥ ५७। ६ | . ब० ५२॥ 
तस्य बधः श्रीकृष्णेन । स० ५७॥। ३१०॥ व७० तसे इन्द्रादिदेवेवरदान | ब० ५४। ३५॥ 
१४४ | १७ ॥ [मा० १०। ५९ | हरि० | तस्प दमयन्त्या विवाह । ब० ५४ । ४३ ॥ 
२। ६३ ॥] तच्छरीरे कलिप्रवेश । ब० ५६।॥ ३ ॥ 
तस्मखिदशन पाण्डवे | च० १४४ । १३॥ |! तस्र पुष्करेण सहाक्षयूत | ब० ५६ । ९ ॥ 
३२ नरक्र) । पापिना यातनानुमवख्थानविशेष, । तदुत्तरीयवस्रस्थ पक्षिभिरपहरण | च० ५८ । १५॥ 
तन्नामकथन । अनु० २३० ॥ [मा० ५। , तेन बने रात्रो खसमीपे सुप्ताया दमयन्त्याः परि- 
२६ || विष्णु० २। ६॥ माऊंण्डे० ११-- त्याग । ब० ५९ । २० ॥ 
| 
| 


१२ || देवीमा० ८। २१-२३ ॥ शिवपु० | तेन कार्कोटकस्य अभेस्सकाशाद्रक्षण। ब० ६३ । 


उमास० ८-१० ॥ स्कान्दपु० माहेश्वरखण्डा- ९॥ 
न्तगतऊोमारिकाख० ३९ | ब्रक्मवे० प्रकृतिख० | तस्य बाहुकनामखीकारेण ऋतुपर्णे सारथीमवर्न । 
२९--३ १ ॥]] व० ९४। ९ ॥ 
तदशेन युधिष्टिरेण । खगा० २। १६-२५ ॥ | तस्व ऋतुपर्णेन- सह दमयन्त्या' पुनः खयवरार्थ 
नरसिंह! । दसिहशब्द पश्यत । विदभपुर प्रत्यागमन | ब० ७० । ४३ ॥ 
नरिष्यन्त: | क्षत्रिय । वेबलतमनुपुत्र । आ० | तन्नामसरणस्थ कलिबावपरिहारक् | ब० ७० | 
९९।१८ ॥ ३६ ॥ ७७। १२॥ 
+ नतेनागारं । वि० २७। २१॥ नलकूवरः । कुबेरस्त पुत्र । तझ्भाता मणिप्रीवः । 


१ नमेदा | नदी । स० ९।२२॥ व० ८७।  स० १०। २० ॥ ब० २८१। ६० ॥ 
२ ॥ भी० ९।१४ ॥ [इय कलिह्ददेशखाद- | [िस्र सअआतृकस्य नारदशापाद्मराजुनवृक्षलरप्रा्तिः । 
मरकण्टकापरनाम्नो मेकलपर्व॑ताह्ममवति | मत्स्य० तयो श्रीक्षष्णेन मोक्षण च। भा० १० । 
११३ ॥] 478 7ए७ १७४ ०परत॥ -+6 ४868 | ९-१० ॥ ] 





॥] 506 7474/7७66/78 70प69॥7, नलिनी । नदी | 'भी० ६९। 9९॥ 
तनन्‍्महिमा । ब० ८०। ५४ ॥ [प्म० १। | + नलोपाख्यानपवं। च० ४९--७७॥ 
१३ ॥ ] नवतन्तुः । विश्वामित्रपुत्र:। । अनु० ७। ५८॥ 
२ नमदा । तन्नामकनथ्मिमानिनी । इक्ष्वाकुब- | नवमद्विसयुद्धारम्भ: । भी० ९७। तत्स- 
श्यस्य दुर्योधनस्य भायो । तत्पल्ली सुदशना।| माप्ति । भी० १०९॥ 
अचनु० ९। ९८ ॥ १ नहुष; । क्षत्रियः | सो० व० पुरूरवस' पृत्र- 
१ नल; | वानरः । रामसेतुबन्धनकता । च० स्थायोः पुत्र! । तन्‍्माता खमोनवी । आ५० 
२८४। १४ ॥ ६३।५॥ ६९ । २९॥ स० ८। ८॥ 
२ नल । निषधदेशाधिपति । वीरसेनपुत्रः । | वि० ५३ । १४ ॥ [मा० ९। १७ || हरि० 
दमयन्त्या भर्ता। तस्तर पुत्रों इन्द्रसेना इन्द्रसेनश्व । १|।२८॥ वायु० ९२ ॥ ब्रह्म० ११ ॥||] 
व० ४९। ६० | तस्थ पुत्रा:। यति ययाति' सयाति. आयति अयतिः 


तेन हसग्रहण | ब० ५०। १९॥ अव. इति पटू । आ० ६९९। ३३ ॥ 


नहुषः] वर्णानुक्रमणिका । नारद ९७ 





[ तस्त भायोपितृकन्या विरजा | अक्ष० १२ ॥ हरि० | नादकेया।। देश । स० ३२। १४ ॥ 
१।३०॥ |] नाडीजहु! । नालिजड्डशब्द पह्यत ! 

तेन बअह्महत्याभयादिन्द्रे<दशन गतेन्द्रपदप्राप्ति' | | नासागः । क्षत्रियः । वेवखतमनुपुत्र:। आ० 
उछ० ११५। ९ ॥ अनु० १५६। ४॥ [मा० | ६९। २०॥ ([तत्ुत्रोडम्बरीप:॥ भा० ९। 
६ । १३ ॥ देवीभा० ६। ७--८ ॥] ४ |] 

तेन शच्या कामना । छ७ ११॥ १९ || तत्कृत' पृष्करास्तेयशपथ । अजनु० १४३। ३१॥ 

तस्थागस्तयशापादजगरत्वप्राप्ति । ब० १८१ । | १ नारदः। विश्वामित्रस्॒ पुत्र: । अनु० ७। 
१४ ॥ १८२॥ १४७॥ १८३॥। ३७॥ |  ५३॥ 
उ० १७। १६॥ अन्ु० १७७। २२॥ २ नारदः। कश्यपभार्याया सुने* पुत्रो देवगन्धव ॥ 











तस्मे च्यवनऋषिणा दारेभ्य खयोग्यमूल्यदाननि- | तखोतत्ति । आ० ६६। ४४ ॥ 
योग । अनु० ८६।५॥ ३ नारद। देवर्षि । पर्वतस्य माठुझठ । ख० 
तस्त्र त्वष्ट; सकाशाह्ोकाम । छ्ञां० २७४। ६॥ १०।२०॥ दशां० २९१०५ ॥ 
२ नहुष)। सपे,। आ० ३५। ९॥ उ० | तेन देवढोके भारतकथन | आ० १। १२७॥ * 
१०३॥९॥ * तस्थागमन पाण्डवसमीपे । द्रोपदीविषये व्यव्ाकर- 
नागदक्तः । क्षत्रिय' | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्रः। |. णोपदेश, | आ० २२८॥ 
आ० ६८। १०२ ॥ १३१।॥ ११॥ तस््र | तेन सुन्दोपसुन्दकथाकथन | आ० २२९ ॥ 
वधो भीमसेनेन । द्रो० १७८। १७-१५ ॥ | तेन पाण्डवेभ्यः कचित्मश्नव्याजेन राजनीतिकथरन । 


नागकन्या । उल्पीशब्द पश्यत | स०५॥२०॥ 
नागधन्वा । तीर्थविशेष, । तत्र बलरामस्र | तद्वणन | आ० २२८। १०-३७ ॥ स॒० ५। 
गमने । छ्ा० ३८ । २९ ॥ २--१४ ॥ 
नागराजतीथ । व० ८९। ३२॥ तस्वागमन पाण्डवसमीपे काम्यकवने | च० १८५। 
नागलोक$ । भोगवती । उ० १०३ ॥ ४७ ॥ 
नागा । सपी । तेषा नामानि सर्पशर्दे द्रष्ट-। तदागमन पाण्डवान्मति गन्नातीरे । शञां० १। 
व्यानि ॥ ४॥ 
तेषामुत्तइझकृता स्तुति! । आ० ३। १३४ ॥| तस्प पर्वतऋषिशापेन वानरसुखत्वप्राप्ते!। शा० 
नागास्त्रप्रयोग! । कर्णेनाजुन प्रति । क०| ३» । ९५॥ 
९०।२०॥ तेन पर्वतऋषये शापदान । ढ्रो० ५७ । २३॥ 
नाचिक! । ऋषिः । विश्वामित्रपुत्र; । अनु० ७। | शां० २९। २६ ॥ 
५८ | तस्त॒ सज्नयपुत्या विवाह? | शा० २९।॥ ३० ॥ 


नाचिकेत) । ऋषि! । आरुणिनामकस्थोदककस्र | तस्थ शेतद्वीपपमन । छ्ञां० शेढ३ ॥ शे४४ ॥| 
पुत्र, | अस्य नचिकेता इति नामान्तर । तत्कथा | रेणेप ॥ 
गोदानप्रशसार्थ । अन्ु० १०६॥ २॥ स० | तेन बदयों श्रीमन्नारागणद्शन | शां० १५३। ९ ॥ 
४। २३ ॥ अस्य कथा काठकोपनिषदि प्रसिद्धा । | तब्ुणानुवाद श्रीकृष्णेनोग्रसेससमीपे । झछा० 


नाचीना। । देश । स० २२। १५ ऐ । २३७ | ४-२७ ॥ 
१३ 


९८ नारदी] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 


[निचिता 





'.+९.१४.०९./६.०९./" 


[ तय ख्रीलप्राप्ति ताल्ध्वजेन विवाह, पुत्रोत्प- 
तिश्व । देवीमा० ६ | २८-२९ ॥ ] 

तस्या कम्पनेन राज्ञा सवादः । छा० २६२॥ 

तस्त्र समड्ेन सवादः | शा० २९२॥ 

तस्थ गालवेन सवाद' | छा० २९३॥ 

तेन मातलिना सह तत्पुत्या वरान्वेषणा्थे नागढो- 
कृगनन | उ० ९८ । ८ ॥ १०२॥ 

तेन शुक्र प्रत्युपदेश । छा० ३३१०७-३३८ ॥ 

त्रेन श्वेतद्वीपे मगवदशेन | छां० ३४७। १ ॥ 

तस्य सनत्कुमारेण सवादः । अज्नु० ३०८ ॥ 

तस्व॒मार्कण्डेयेन सवाद' ख्रीणा सतीलवासतीत्व- 
विषये । अलु० ५७ ॥ चतुर्युगधर्मविषये । 
अनु० ५४ ॥ 

तस्तर श्रीकृष्णेन सवाद* के नमस्कायों इति विषये । 
अनलु० ६६९ ॥ 

तस्य खीखभावविषये पश्चचूडयाउप्सरसा सवाद' | 
अनु० ७३ ॥ 

तस्य॒पुण्डरीकेण सवादो नारायणस्य सर्वोत्तिमत्व- 
विषये । अनु० १८६ ॥ तत्कृतः पुष्फरासे- 
यशपथ, | अनु० १४३।॥। ३० ॥ 

तेन मरुत्त प्रति सवतेनिवासस्थलकथर्न । अभश्च० 
६॥०२२ ॥ 

तस्त्र॒ देवमतनाम्ना ऋषिणा सवादः । अश्व० 
२७० ॥।| 

तस्थागमनं धृतराष्ट्समीपे तपोवने | आश्र७० २१। 
१॥ 

नारदी । विश्वामित्रपुत्र: । अनलु० ७। ५९ ॥ 

नारायण! । भगवान्विष्णु । त प्रति प्रार्थना 
देवेरिल्द्रेण चावताराथ | आ० ६५ । ५१ ॥ 

तत्कथास्तुतिः सोतिकृता | आ० १॥ ३३१॥ 

तत्सुति, नारदइझइता | ह्याॉ० २१०। १४ ॥ 

तन्नामनिवेंचन | उ० ६९। १० ॥ शां० ३७०। 
३९ 

तस्य नारदेन सवाद । शञा० ३४२॥। 








तस्य सर्वोत्तमत्वमबश्यवेच॒त च | अनु० १८६ ॥ 

तस्य परत्रह्मत | अचु७ २७॥ ९६॥ 

+ नारायणास्क्रप्रयोग; । अश्वत्थात्ना । द्रो० 
२००। ९७॥ 

नारायणी | मोहिनीरूपधारी नारायण । आ० 
१८ | ५७ ॥ 

नारीतीथोनि। अजुनेन तीथ्थयात्रायामुद्धृताना 
शापाद्वाहत्व प्राप्तानामप्सरसामावासभूतानि आग 
सत्य सोभद्र पोलोम कारन्धम भारद्वाज नामानि 
पञ्चतीथोनि । आ० २३७ ।॥ ११॥ 

नालायनी । मोह॒ल्यऋषेभोयों इन्द्रसेना । तस्वा 
उपाख्यान | आ० २१५२।॥ २६ ॥ 

नालिजड्) । (नालीजड्ड )। कश्वन बकपक्षी | 
तत्सकाशे इन्डबुन्नमार्केण्डेयप्रावारकर्णाना गमन । 
व० ५०२।॥१७॥ 

नाविकः । विदुरसुहत्क्वन खनकः | आ० 
१६१॥ १२ ॥ 

नासत्यों । अश्विशब्द पश्यत ॥ 

+ नास्तिकमतखण्डन । दरां० २२५० ॥ 

+ नाहुषबोध्यसंवाद! । शां० १७६ । 
५८ ॥ 

१ निऋतिः | अधर्मस्स भार । तत्पुत्रा: भय, 
महाभय, मृत्युश्रेति । आ० ९७ । ५४ ॥ 

२ निऋकेति। । एकादरशरूद्रेष्वन्यतमः । आा० 
६७॥३२॥ 

१ निकुम्भ: । दनुपुत्रोउ्सुर । आ० देदे । 
२६ ॥ 

२ निकुम्भः । प्रह्मदपुत्रोब्सरः । आ० देद । 
१९ ॥ तस्ुन्नों सुन्दोपसुन्दो । आ० २२९। 
३॥। 

निकृतिः । सुबलस्य पुत्री । गान्धायोंः खसा। 
घृतराष्ट्रय भाया | आ० ११९।॥ २३ ॥ 

निचनद्र। । दनुपुत्रोन्‍सुर, । आ० ९६ । २६ ॥ 

निचितत । नदी । भी० ९। १८॥ 


निबन्धन ] वणोनुक्रमणिका । [नील ९९ 
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निबन्धनः । कश्वन विरक्तो मुनि! । तस्त भोग- निषड्ी। क्षत्रियः | सो० व० घृतराष्ट्रपत्र | आ० 


वतीनाश्या खमात्रा सह अध्यात्मविषये सवाद, । ६८। १०३ ॥ १३११ । ८॥ भीमसेनेन 
दा० २०७। २॥ | हत । क० ८4॥। २३॥ 
निबिडः । पर्वत । भी० १६५। १९॥ | १ निषधः। पर्वत'। स० २९। ११॥ मी० 


१ निमिः । दुत्तात्रेयस्तर पुत्र. ऋषि. । तलात्रः। ६।५०॥ 
श्रीमान। अनु० १३६८। ५॥ के 
ल्‍+ प्‌ 
२ निमिः क्षत्रिय” | सू० व० दइश्ष्वाकुपुत्र । निया 2 है हक कक कै 
अनकरागस॒ पूर्वजः । स० ८ तदधिपतिनलराज । च० ५०। ३ ॥-*४ए७०7, 
जा । स | ३ ॥। 006 6806! ० 'रक्वा908.]0 8 78 980 
तस्वात्रिणा सवाद । अनु० १३८ ॥ |. ठथी०व ७9909 
[ तस्य वश । भा० ९ । १३॥ वायु० ८९ ॥ निषादा। | देश । ली० ९।५१॥ 
विष्णु० 9 ।५॥ रा० ७। ५५ ॥ ] + निषादानां भक्षणं गरुडेन। आ० २८ । 
निमिषः । अम्ृतरक्षको देव | तेन सह गरुइ्ख | २०॥ 


युद्ध । आ० ३२१। १९९ ॥ निषादी । आ० १६० | ९ ॥ 


निरमेष! । गरुडस्म पुत्र: । छड० १०१॥ १० ॥ 2] दि 

नियुतायुः । क्षत्रियः । श्रुतायुष, पुत्र. । अजुनेन निष्क्रृतिः । अम्िविशेष । बृहस्पतिपुत्रस्त निश्च- 

हत । द्रो० ९३६। २७ ॥ वनस्य पुत्र । तत्पुत्न खननामकोडमि । ब० 
२२९॥। २२ ॥ 


$ + ७) ५) हे 
' सफदर ९३००० कु कर कि ' | + नीतिकथन । कणिकेन धृतराष्ट्रदिभ्य । 
२ निरमिन्नः। क्षत्रिय । त्रैगर्तव वीरघन्चन. |. 7 रै5३। ८॥ नारदेन कश्रिल्मश्नव्या- 
पुत्र; | सहदेवेन हतः | द्रो० १०७। २६ ॥ जेन युधिष्टगय | स० ५॥ हे धोम्येन पाण्ड- 
+ निबेन्धस्थानथहेतुत्वे | उ० १०६। ७॥ वेश्य | बि० ५। <॥ विदुरेण घृतराष्ट्राय । 
निर्वीरतीय | व० <२। १३८ ॥ ॥"ँ ०॥ कक हलक । आ० 
निवातकवचाः । दानवा । व० १७०।| ८१ ॥ कह कक # ही कं ॥ शाॉ० 
१५१॥ तेषामजुनेन वधः । ब० १७७।॥२॥ अनिल नक: 
+ निवातकवचयुद्धपव । व० १६९-- हु आला ३५।९॥ 
५99 ॥ १ नीलः। वेदूयेमयः पर्वत, | खू० २९ । 9८॥ 
+ निन्ृत्ततमकथन । अचु० २११५७२॥ | १ १ै४॥ 
निदठः । क्षत्रियः | यादव । आ० २३९। | * नील । वानर. । व० २८८। २८ ॥ 
१०॥ ३ नील; । क्षत्रियः । कातेवीयोजुनवंशोद्भूव 
निदाकरः | गरुडस्त पुत्र; । उ० १०१ १४॥ | 'ण्डवपक्षीयः । आ० २०१। १०॥ स० 
निशुम्भ! । जसुर॒। श्रीकृष्णेन हतः। स० | हर र२३॥ उ० ६९। २9॥ एकरथ. । 
७७ । २९ || ल० १६६ । 9 ॥ 
निश्ववन! । इहस्पतेः पुत्रः। अमिविशेष,। | तख युद्ध । 'भी० ९४। ३० ॥ 
तत्पत्रो निष्कृतिनामासिः। ब० २२१ ॥२०॥ | तसर वधोडश्वत्थान्ना | द्रो० २९१ । २५॥ 





नीलः ] 
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[पश्चशिख' 








४ नील!)। सपेः | आ० ३७। ७॥ 
नीला। नदी | भी० ९। ३१ ॥ 
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| स्थग्रोधः । वृक्षः । तन्‍्मूले पाण्डवानामुपवेशन । 


आ० १६३॥। २० ॥ 


नीली । सो० वं० सुहोत्रपुत्रस्याजमीढस्य भाया । | तत्र कृपाश्चवत्थामकृतवर्मणामुपवेशन । छा० ३० | 


तल्ुत्रो दुष्यन्तः परमेष्ठी च । आ० १०१। 
२० ॥ 

नुग। | क्षत्रियः | सू० व० इश्ष्वाकुपुत्रः। ख० 
८। ८ ॥ वि० ५३। १३ ॥ 

[ तस्त्र विप्रशापात्कृकछासजन्मप्राप्ति:ः । श्रीक्ृष्णेन 
गरते पतितस्थ तस्थोद्धारश्च | भा० १० । ६० ॥ 
रा० ७। ५३ ॥ ] 

लरपचण्डालसंबाद। | अनु० १५८ ॥ 

नदासलक्षण | शां० १९२॥ 

+ नसिह। । विष्णोरवतार । तत्कथा । स० 
४६ । ५० || व० २७३। ६१ ॥ [ भा० 
७ । ८॥ पद्म० ६। २६५ || मत्स० ४७ । 
१६२ ॥ हरि० ३।०४२ | देवीभा० 9 । 
१६ ॥ ] 

[ तस्य शरभरूपिणा रुद्रेण परामवः | लिज्ञपु० ९५॥ 
वीरभद्रेण पराभव' । लिज्लपु० ९६ || ] 

नेपाला+ । विदेहदेशस्योत्तरतो हिमवतो दक्षिण- 
तश्व॒ विद्यमानो देश! । च० २७७ । ६ ॥ 

नेकटक । ऋषि. । विश्वामित्रपुत्र।। अनु० ७। 
५९४ ॥ 

नेकएछाः | देश । भी० ९। ४१॥ 

+ नेमि(बा)शारण्यं । गोमतीतीरस पुण्या- 


रए्य | आ० १॥५ ॥ ब७० ८२। ५९ ॥ 
झा० ३७ ॥ 887, फज़छाफए प्रा ग्रगी08 


707 ४796 जिद्वावीा8 8007 0०56 0प49 
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तत्र देवेयेज्करणं । आ० २१४। १ ॥ 
नेमिषकुज । क्षेत्र । च० ८१॥। १०९ || 
नंघषध! । नलराज; | व० ५१ | ३० ॥ 
नेषादिः । एकलव्यः | द्रो० १८२९। १७॥ 


६६ ॥ 
तस्व दंशन तक्षकेण | आ० ४३।॥ 9 ॥ 


प्‌, 
पश्चचुडा | अप्सरा । तया सह नारदस्य स्लीख- 
भावविषये सवाद । अनु० ७३ ॥ 
पश्चतीथोनि । नारीतीर्थशब्द पश्यत । 
+ पश्चद्राद्विसयुद्धारम्भ: । द्रो० १८८ । 
तत्समाप्ति । द्रो० २०३१॥ 


प्चन॒द्‌ं । क्षेत्र | स० ३२७ । ११ ॥ च० 
८० | ८४ ॥ 776 २फ्ा४7०,--- ४० ००प्राफपए 
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+ पश्चनलदछोन । दमयन्ता । व० ५४। 
१०॥। 

+ पश्चलूतानि । प्थिव्यप्तेजोवाय्वाकाशानि । 
विशेष भूतशब्दे पश्यत । 

+ पश्चमद्विसयुद्धारम्भ; । 'भी० ९७॥ 
तत्समात्ति' । 'नी० ७४ ॥ 

+ पश्चमहासूतानि । भूतशब्द पश्यत । 

+ पश्चमहायज्ञा। | अश्व० १०४ । ८ ॥ 

पश्चमी । नदी । 'भी० ९। २६ ॥ 

पश्चयक्षा । नदी । व० ८९। १० ॥ 

पश्वरात्र । ( पाथवरात्र ) | भगवत्कृतो अन्थवि- 
शेष, | छा० ३४५९। १॥ 

पश्चचटी । गोदावयोसीरे नासिकक्षेत्रसमीपस्थः 
स्लविशेष। | ब० ८१।॥ १६२ ॥ [ रा० ३। 
१३ ॥] 2४८ 00 ६89 (008ए७एए 

पश्चछशिख; । कापिलेयो मुनिः। कपिलानाश्ष्या 
ब्राह्मण्याः पुत्रः । 

तस्य जनकेन सवाद। । छाॉ० २२०--२२११॥ 
३२७ ॥ [ अस्य जनकस्य जनदेव इति नाम 
बृहन्नारद्री० ४५ ॥ ] 


पश्चानृतानामपातकत्व | 





8 8 की की कि. 





तन्नामनिवेचन | छ्ा० २२५० । १२॥ 

+ पश्चादतानामपातकत्व। क० ७२ । 
३४ ॥ ह्ा० १६३। ३० ॥ 

पग्चालाः । इन्द्रपथस्य पूर्वतो विद्यमानो देशः । 
स उत्तरपाश्चालः दक्षिणपाश्चारु इति ह्विविध । 
प्रथमस्य राजधानी आहिच्छत्र । हुपदाद्रोणाचा- 
येणापहत । द्वितीयस्य राजधानी काम्पिल्य 


दुपदस्य | भी० ९। 9१ ॥ ि0गोए॥90वं 
रिब्राद 9 जगह वाएवें्त॑ 760. रण 
ध्ाव॑ 807 रशिक्रागा8/9,.. 96 "कक्ष 
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+ पश्चेन्द्रोपार्यानं | आ० २१४ ॥ 

पटचर; । चोरदेश । स० ३९।॥। ० ॥ 

पटवासकः) | सपेः | आ० ५७। १८॥ 

१ पण्डितः । क्षत्रियः | सो० व० छृतराष्ट्रपृत्र,। 
भीमसेनेन हतः | 'भी० ८८॥ २४ ॥ 

२ पण्डित१। विद्वान | तलक्षण । उछ७ ४३। 
२१--३७ ॥ 

पण्डितक: । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्रः । 
आ० ९८ । १०१॥ 

पतन+$ | राक्षस, । व० २८६ ॥ २ ॥ 

+ पतिवशीकरणोपाय। । व० २२५ ॥ 

+ पतिव्रता । तद़्मगों । ब० २३४ । १८॥ 
अनु० १८० ॥ 

तन्माहात्य | च० २०८ ॥ 

तस्थाः कथा भीमसेनेन द्रोपये उतक्ता | बि० २७। 
९४ ॥। 

पथिकृत । प्रायश्रित्तामिविशेष. | व० २२३ । 
३०॥। 

पद्ठा) । धार्मिक. सपें | स० ९॥।५९॥ अस्य 
पद्मननाभ हति नामान्तर | छा० ३६७७०) ४ ॥ 


वर्णोनुक्रमणिका । 
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[परशुराम' १०१ 

तेन सूयवहन । छा० ३६७ । ८ ॥ 

पह्मकेतन; । गरुडस्म पुत्र, | उड०१०१। ११॥ 

पद्मजाला। | देश । स० ७४८॥। ९८ ॥ 

पद्मनाभ; | क्षत्रिय | सो० व० धृत्तराष्ट्रपत्न । 
आ० ६८ । ९६ ॥ 

पह्मव्यूहः । कोरवाणा । द्रो० ३४७। २ ॥ अर 
चक्रव्यूह इति नामान्तर | द्रो० ३३। १४ ॥ 

तड्भेदनमभिमन्युना । द्रो० ३६। १९ ॥ 

पदझ्मसर; | स० २० । २६ ॥ 

पनस+ | वानर | ब० २८४। ६॥ २८६॥ 
९ | 

पस्पा । नदी तठाकश्च | ब० ८९१६२ ॥ २८०। 


४४ ॥ 4 9०ाक ० पा8 शाप पंीपा2०- 
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तत्र रामस्य गमन | च० २८१ ।॥ १ ॥ 
पयोच्णी । नदी । व० ८३। ४० ॥ ८६॥। 
७॥ १२१५१ ।३२॥ 'मभी०९॥।१६ ॥ 
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तत्र पाण्डवाना गमनं । व०७ १५१५ | ३२१ ॥ 

तत्तटे गयराजस्य यज्ञ । ब० १२९२।॥ १३ ॥ 

परतद्णा; | देश! | भी० ९। ६० ॥ स० 
9८ | ७९ ॥ 

+ परणभायापुत्रा। । अनु० ५७ । ६॥ 

परशुरासः । विष्णोखतार । भृगुवश्य । जम- 
दुमिपुत्र: । तन्‍्माता रेणुका | आ० ६७ । 
४८ ॥ स० ८।१८॥ उ० ९६॥३ ॥ 
छा० ५० । ७ || 

तस्तोषत्ति:ः कथा च | आ० २॥। ८॥ स० ४९। 
१ ॥ व० ११६। ५ ॥ द्रो० ७० ॥ क० 
२८। ३ ॥ छां० ४८ ॥ अख्व० ३०) 
७ | भा० ९ | १५७ ॥ पद्म० ६। २६८ ॥ 
वायु० ९१ || ब्रह्म ० ९० ॥ मत्य० ४७ ॥| 
देवीभा० ४ | १९॥ ] 


१०२ परशुरामास्रप्रयोग ] 
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[परिक्षित्‌ 





तस्य आतरः । रुमण्वान्‌ सुषण, बसु विश्वावसुश्ध । 
आ० ९६७ । ४७८ ॥ व० ११५७ ।॥ ११ ॥ 

तेन त्रिःसप्तकृत्वों भुवो नि क्षत्रियीकरणं। आ० २। 
३॥६७।०४॥ ११३॥४॥ अश्व०२० १७॥ 

तस्य तेजोहरणं दाशरथिरामेण । ब० ९८।॥ ७॥ 
[रा० १। ७५ |] | 

तेन पिन्राज्या खमातृशिरशछेदः। च० ११७॥१५॥ 
[भा० ६ | १६ ॥ | 

तद्दाक्य दुर्योधन प्रति, पाण्डवेः सह सन्धिकरण- 
विषये | उड० ९६। ३ ॥ 

तस्य भमीष्मेण सह तेनाम्बा ग्राहयितु युद्ध । छ० 
१५७९--१ ८५० ॥ 

तस्व पराजयो भीष्मेण | छ० १८७०॥ ८ ॥ 

तस्िन्कणेस्स शखविद्याभ्यास, । क० 3२६ । ५॥ 

तेन कणोय शापदान | क० ३६। १० ॥ छा० 
३॥।१॥२१२०॥ 

तेन कातेवीयोजुनबाहुच्छेद' । हयाँ० ४८। 9७॥ 

तस्व॒ कर्णोत्सल्ने शिरोनिधाय शयन | छ्ञाँं० ३।५॥ 

तस्त॒ वसिष्ठेन सवादः । अनु० १३० | ३८ ॥ 

+ परशुरामास्क्प्रयोगः । कर्णेन । क० ६७। 
9८ ॥ 

परानताः । देश! । 'भी० ९। ४७ ॥ 

परावसुः । रेस्यऋषिपुत्रः अवावसोआता | ब० 
१३७ । १३ ॥ विश्वामित्रस् पौत्र; । शाॉ० 
४८ ॥ ५७ | 

तद्भायोपभोगो बलात्कारेण यवक्रीतेन | ब० १३८। 
२॥| 

तेन वृहद्दयुज्नराजस्य याजनं। ब० १४०।॥ २॥ 

१ पराशरः। शक्तेः पुत्रः। वसिष्ठस्य॒पौत्र' । 
तन्‍्माता अहृर्यन्ती । तस्थोत्पत्ति, । आ० 
१५९४॥। १॥ स० ७। १०॥ 

तन्नामनिवेचन | आ० १९४। ३ ॥ 

तस्ात्सत्यवत्या व्यासोत्पत्ति: | आ० ९४। १२६ ॥ 
अधिकपाठे ५० ॥ ११४। ३४ ॥ 
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तेन रुद्रमाहात्यकथन | अनु० ४९। ४० ॥ 

तेन खपितर शक्तिऋषिं राक्षसहत ज्ञात्वा छोकवि- 
नाशाय यत्ष । आ० १९४। ९॥ 

तेन वसिष्ठवचनाछोकविनाशनयला,ज्निवृत्य राक्षस- 
नाशाय यज्ञारम्मम | आ० १९७ । १॥ 
[ विष्णु० १। १ ॥ लिह्लपु० ६४ ॥ ] 

तस्य वचन । अज्नु० १४९६--१९१७२ ॥ 

तस्व जनकेन सवाद,। इयमेव पराशरगीता। शा० 
२९६-३०४ ॥ 

२ पराशर;ः | सपे । आ० ५७। १९ ॥ 


१ परिक्षित्‌। ( परीक्षित्‌ ) | क्षत्रिय । सो० 
व० अनशुषः पुत्र' । तन्‍्माता अम्नता । तड्जाया 
सुवेषा | तृत्पुत्नो भमीमसेन | आ० दे३ । 
५४ | 

२ परिक्षित्‌। क्षत्रिय, | सो० वं० अविक्षत 
पुत्र; । तद्भातरः शबलाश्वादयः । तल्युत्रा 
कक्षसेनादय' | आ० १०१॥ ४० ॥ 

३ परिक्षित। क्षत्रियः | सू० बं० तत्पुत्रा शलो 
दो बलश्वेति त्रय । सुशोभनानाश्ष्या मण्डूक- 
कन्याया जाता, | ब० १९७॥ ३८ | 

४ परिक्षित्‌। क्षत्रिय । सो० बं० अजुनपुत्रस्या- 
मिमनयोः पुत्र । तन्‍्माता विराटराजदुहिता 
उत्तरा । आ० ६३। ८२ ॥ कृपाचायेस 
शिष्य । आ० ४९। १३॥ 

तस्थय मातृगर्भे प्रयुक्तेनाश्रत्थाप्नो ब्रह्माख्रेण म्ृतस 
श्रीकृष्णेनोज्जीवन । अभ्व० ९९ | २५॥ 

तस्पोत्पत्ति: । आ० ६८ । १३३ ॥ [ भा० १। 
१२॥ ] 

तन्नामनिवेचन | आ० दे३। ८५॥ 

तड्भायों भद्बवती । तत्पुत्ना। जनमेजय. अ्रुतसेनः 
उग्नसेनः भीमसेन इति चत्वारः। आ० २३। 
१॥ ६३ । ८५ ॥ 

तस्व रुज्याभिषेक, | महा० १। ७॥ 


प्रिबहें:] वर्णानुक्रमणिका । [पाटछावती, १०३ 
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तस्य मगयागमन । आ० ४०। ११॥ ४९। | पर्वेण! । राक्षत | ब० २८६। २॥ 


२२ || पर्वत) । नारदस्त भागिनेय ह्ञां० २९७। २६॥ 
तेन शमीकऋषे स्कन्धे खधनुष्कोत्या मृतसपेग्रक्षे.। स० ४। २१ ॥ ७। १०॥ १०। २७ ॥ 
पण | आ० ४९।॥ ३० ॥ तेन नारदाय वानरमुखप्राप्तिशापदान । छा० २९। 


२५ || 

तत्कृत पुष्करासेयशपथ । अन्नु० १४३॥। ३४॥ 

+ पवेतानां नामानि। मी० ६। ९॥ 
अनु० २७१॥ ३० | 

परवेसडह। | आ० २।॥ ४१ ॥ 

पर्वेसड॒हपवे । आ० २॥ 

पविशच्रपाणि। । ब्रह्मर्षि | स० ४। २१॥ 
9[९२॥ 

पवित्ना | नदी । भी ९। ११ ॥ 

पशुसखः । सप्तषिंम्य॒ कश्चन शूद्रः | ततली 
गण्डा । अनु० १४९१॥।५॥ 

तन्नामनिवेचन | अनु० १४२। 9३ ॥ 

तत्कृतः पुष्करास्तयशपथ । अनु० १४३॥ ४० ॥ 

» पशञ्चात्ताप;। अनुताप. | तस्य पापपरिहारकत्व । 
अनु० ९७४। ४ ॥ 

+ पश्चिमद्ग्विणेने । उ० ११० ॥ 

+ पश्चिसदिग्विजयः। नकुलेन । स० ३७॥ 

पह्ववा। | देश । मी० ९। ६८ ॥ 

पांसराष्ट्रा।। देशः । तदधिपतिवेश्ुुदान. । स० 
७८ । ९०६ ॥ 

पागश्चजन्य। । श्रीकृष्ण शह्ु!। छ० १५७१॥। 
७० | मभी० २५। १५॥ 

पाश्वराज्ज । पदच्चरात्रशब्द पश्यत | 

पाग्चाल! । ह्ुपद । ततुत्रो घृष्टयुम्नश्व । 

पाश्वाला; । पश्चाल्शब्द पश्यत | 

पाश्वाल्य। | आरुणिनामा ऋषिः । आ० ३। 
२७ | 

पादलावती । नदी । अनूपदेशस्थय समीपे पारि- 


यात्रपवतादुत्पन्षा चर्मण्वत्या उपनदी। 'मी७० 
0१२२ ॥ प्‌ 8६६7-57, & 777०7 
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तस्य शमीकर्षिपुत्रेण श्वक्किणा तक्षकद्शनशापदान । 
आआ० ४१॥।१२५॥ ५० । ८॥ [भा० १। 
१८ ॥ | 

[तस् कथा | भा० १। १६--१९ ॥ | 


तस्य विषपरिजिहीषेया कश्यपऋषेगेमन । आा० 
४२।३४॥ ५४१५। १७॥ 

तस्य तक्षकेण दशन । आ० ४३। ३६ ॥ ५१ । 
२९॥ [भा० १२५।६॥ देवीभमा० २। 
१० ||] 

परिष्ठचतीयथ । व० ८१। १२॥ 

परिबहेः । गरुडपुत्र । 5० १०१। १३॥ 

परिञ्रवा; । क्षत्रिय | सो० व० भीमसेनस्य 
पुत्र; | तन्‍्माता सुकुमारी । तड्भायों शैब्या 
सुन्दरी । तत्पुत्रा देवापिः शान्तनुः बाह्यीकश्वेति 
त्रयः । अस्य प्रतीप इत्यपि नाम। आ० ६३। 
४७ || तस्व गड़या सह विवाहविषये विवाद) । 
आ० १०३॥ 

पजन्ध; । देवगन्धव | आ० ६६। ४४ ॥ 

पणजड; । विश्वामित्रपुत्र।। अनु० १७। ५२ ॥ 

१ पणोद३। ऋषि: । स० ४। १९॥ 

२ पणोद्‌) । ब्राह्मण । दमयन्ता दूत, । च० 
६८।१॥ 

पणोशा । काचन नदी। स० ९।॥ २०॥ 
मी०९।३१ ॥ तस्ताः शीततोयेति नामान्तर । 
तस्या वरुणाज्ञातः पुत्र. श्रुतायुध: | सः श्री- 
कृष्ण प्रति प्रयुक्तया तत्पराक्रमसहनाक्षमतया प्र- 
तिनिवृत्तया खगद्येव हत, । द्रो० ९२। 9४॥ 


एफ शए्ा विल्लाक्ष80 गा रिक्षुएपाॉंक्र9, 9 
प्राप्र॥"ए 0०६96 (४७70 5 
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१०४ पाणिखात | 


श्रीमन्महाभारतखानां सुख्यनाज्नां विषयाणा च 


[ पाण्डु 








पाणिखातं | तीये । ब० ८१ | ८९ ॥ 

चपाण्डर; | सपे । आ० ५७। ११॥ 

पाण्डवा। । क्षत्रिया । सो० व० पाण्डुराजपुत्रा' । 
तेषु युधिष्ठि मीमसेन अजुन. इतित्रय 
कुन्त्या यमानिलेन्द्रेभ्यो जाता' । नकुछः सहदेवः 
इति ढ्रो मात्रा अश्विनोजोतो । 

तेषामुत्तत्ति। । आ० दे३। ६०॥ ६४। १५८॥ 

तेषा देवाशत्व । आ० ६८ । ११० | 

तेषां नामकरण | आ० १३३॥ २१ ॥ 

तेषामुपनयन | आ० १३३॥। ४६ ॥ 

तेषा शुक्रनामऋषितो धनुर्विय्या*+यास 
१३३। ५१ ॥ 

तत्पितूमिण | आ० १३४ । २६ ॥ 

तेषामायुष्यकथन | आ० १३४ ॥ २ ॥ 

तेषा हास्तिनपुरगमनं | आ० १३४॥ २॥ 

तेषा ध्तराष्ट्राशथा वारणावतगमन | आ० २५०७ 
२२ ॥| 

तेषा जतुगृहे वास; । आ० १५९०७ । १७ ॥ 

तेषा जतुगृहान्रिंगंताना रात्रों गज्ोत्तण। आ० 
१६१॥ २२ ॥ 

तेषा हिडिम्बवनगमन । आा० १६३। १९॥ 

तेषा शालिहोत्राश्रमे निवासः | तत्र व्यासागमन च | 
आ० १६८ ॥ ३२॥ १७० । १॥ 

तेषामेकचक्रानगरगमन । आआ० १७० । ११ ॥ 

तेषा ब्राह्मणवचनात्‌ द्वोपदीखयवराथे गमने । आ० 
१८३॥ १२॥ 

तैमेध्येमार्ग गन्धर्वचोदनया उत्कोचकतीर्थ धोम्यरय 
पोरोहि्येय वरण । आ० १९९। ८ ॥ 

तेषां द्वपदनगरे कुम्मकारगृहे निवासः। आ० 
२०० ५ ॥ 

तेषा द्रोपदीपाणिग्रहणं । आ० २१५॥ 

तेषा समातृभायांणा इन्द्रम्रथगमन | आा० २२७। 
१९ || 

तेषा समीपे द्रोपदीविषये समयकरणचोदनाथथ नारद- 
सागमन | आ० ९२९८ । ९ ॥ 


। आ०५० 
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तैद्रपदीविषये समयकरण | आ० २३२। २८ || 

तेषा सामवेदित्त | सू० १०२१| २२ ॥ 

तेषा ब्ूतजिताना वनगमनकाले चेष्टाविशेषा । 
स० १०२१ ५० ॥ 

तेषा काम्यकवने वास' | बू० ५ | 9 ॥ 

तेषा द्वेतवने प्रवेश, | ब० २४ । १० ॥ 

तेषा छोमशेन कैलासगिरिगमनचोदना । ब० १४१। 
९१२१ | 

तेषा बद्रिकाश्रमगमन | च७० १४७ । १५॥ 

तैगेन्धर्वबद्धस्य दुर्योधनस्स मोचन । ब७० २४७। 
१५ || 

तेषा गन्धमादनपर्वेतगमन । बच०७ १७९ । ४३ || 

तेषामज्ञातवासाथ विराटनगरगमन । थि० ६३॥ 

तेषा श्मशानवृक्षे घनुषा निक्षेप. | बि० ७। ४०॥ 

तेषामज्ञातवासे क्रमेण प्रसिद्धनामानि । बि० २। 
२३ ॥३१३॥८॥ 9४०४ ॥ ४१२३२ ॥ ५॥ 
१५ ॥ 

तेषामज्ञातवासे गूहनामानि । वि० २७। ६६ ॥ 

तेषा रथाश्रवध्वजवर्णन | उ० ४६ ॥ 

तेषा कुरुक्षेत्रममन | छ० १७१ | ५० ॥ 

तत्सेनाया रथातिरथसड्॒द्यान | उछ० १६९ ॥ 

तेषा प्रशसा कर्णेन | द्रो० २९। १८ ॥ 

तत्सेनाया निहताना नामानिं | क७० ३ ॥ 

तेषा दुर्योधनवधानन्तर ओघवतीतीरे उपवेशन । 
छरा० ६३। ४७ ॥ 

तद्गधप्रतिशा अश्वत्थान्ना दुर्योधनस्_ भम्नसक्थिकल 
समीपे | छ्ू० ६६। ३२ ॥ 

तानुद्श्याश्रत्थान्ना ऐषीकास्प्रयोग: । सौ० १३ । 
२० || 

तेषा राज्यशासनप्रकारः । अमश्व० १७॥ 

तेषा महाप्रशानगमन | समहा० १॥ २४ ॥ 

तेषा खर्गें सुखेन वास; | स्वगो० ३॥ 

+ पाण्डवप्रवेशपवे । वि० १--१४ ॥ 

१ पाएणडु:। क्षत्रियः | सो० व० विचित्रवीये 


पाण्डः] 


वणोनुक्रमणिका । 


(पपिड़लः १०७५ 
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भायोयामम्बालिकाया व्यासाजात । आ० १॥। | तस्र प्रायश्वित्त । छ्ञां० ३३६॥ ३४ ॥ १६३ । 


१३० ॥ स० ८ । २५ ॥ वि० ५३। १७॥ 
तस्वोत्पत्ति । आ० ६३॥। ५७ ॥ दे४। १५० | 
तस्य॒ राज्याभिषेक' | आ० ११८ । ३० ॥ 
तस्य दिविजयः | आ० १२५२। २१ ॥ 
तस््र कुन्त्या विवाह, | आ० १५१। ९॥ 
तस््र माद्या विवाह | आ० १५२। १८ ॥ 
तस्त मृगया्थ बनगमन | आ० १२५३ | ७॥ 
तसय किन्दमऋषिणा श्ापदान | आ० ६३। 

६१ ॥ १२३। ३०--३८ ॥ 
तस्त्र माद्दीसगमेन मरण । आ० ९३ । ६७॥ 

१३४। २६९ ॥ 
तदस्थिसस्फार पाण्डवे | आ० १३६। ५॥ 

२ पाण्डु)। क्षत्रिय' | सो० व० तृतीयस्य जन- 
मेजयस्थ पुत्रः | तद्धातरो श्वृतराष्ट्रादय. सप्त । 
आ० ९०१॥६४०४॥ 

पाण्डराष्टरा। । देश । पाण्ड्यदेशस्य नामान्तर । 
मी० ९।॥ ४४ || कि07१98---४४० 77040 7 
वाडताठंड ठ त०ए७ीए 800 (96प78 पा 
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पाण्ड्य; । चित्राहृदायाः पिता ।॥ द्वविडेश्वरः । 
अश्वत्थामप्ना हत । अस्य प्रवीर चित्रवाहन 
मलयध्वज इति च नामान्तराणि | क७ ५६ । 
०५ ॥ 

तसथ युद्ध । क७ ५७ ।॥ ६० ॥ 

पाण्ड्या। । पाण्डुराष्टशद पश्यत | 

+ पाताललोकवणन । उ० ९९। [भा० ५। 
२४ ॥ देवीभा० ८ । १९-२० ॥ ] 

+ पात्रापात्नलक्षण । अन्ु० ७२ ॥ शा० 
३०॥। २३६ ॥ 

+ पापं। तत्फलभोग' । ब० १८६॥ १८ ॥ 
अनु० २९०--१९२३ ॥ ्ु 

१४ 


४५९ ॥। अनु० १७४ ॥। 

तत्कमणः फल बालूस् द्वादशवषेपयन्त॑ नासि । 
आ० ११७। १५॥ 

पापहरा | नदी । भी० ९। २२ ॥ 

पारदा)। देश | स० ७८। ७९ ॥ 

पारसिका; । देश । मी० ९। ६६ | 

पारावतः | सपे । आ० ५७। ११॥ 

पारावतास्वः । धृश्युन्ञ, । भी० ६११। १६ ॥ 

पारादाय। । व्यास: | 

पारिजातः । देवतरु । कल्पवृक्षः । क्षीरसमुद्रा- 
दुपन्न | आ० <८॥ ५१ ॥ 

तस्यापहार श्रीकृषष्णेणन । स० ५४७। 9१ ॥ 
[भा० १० | ५९ | हरि० २। ६४ ॥ ] 

१ पारियान्न; । कुछपर्वत । मभी० ९। ११॥ 
रि॥भए96079, 006 ए९४६७४ (976 0 ४एप४ए७ 
78026 €5शातवा)2 #707 ४76 80प706 ०0 586 
९७००४१० ४0 076 (प्रो[ ० (४०7708५ए५ 
7700प्रत७१ ६6 ५'8ए७)॥ 7१0प्रा7/8708, 

२ पारियात्र। | सपे. | आ० ५७। ११॥ 

पाथे; । अजुनः । वि० ४३। २१ ॥ 

पाल)। सपे | आ० ५७। ५॥ 

+ पालाशविधि। । अश्व० ११८। ३--६ ॥ 

पावकः | अभिविशेष' । ब० ९२९४ । १ ॥ 


पावनी | नदी । 'भी०९।॥ ४९ ॥ 6 शर6/ 
(छर907 7 उिप्रापत9 


पाशाशिनी । नदी । भी० ९॥ २२ ॥ 

पाशिवादा! । देश । भी० ९। ६४ ॥ 

पाशी ॥ क्षत्रियः | सो० व० घृतराष्ट्रपत्र! । आ० 
१३१।८॥ क० ४९। ७ ॥ 

+ पाशुपतार्र । रुद्रदेवताकमस्र । तत्माप्तिर- 
जुनय । ब० ४०।॥ ८--२१॥ १६८ । 
४६ ॥ द्वरो० ८१ । १८ ॥ 

पिड़्तीथ । व० ८० । ५९ ॥ 

पिड़ल! । सपेसत्रे सदस्य । आ० ५३।॥ ६ ॥ 
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की 


१०६ पिड्लकः] 


श्रीमन्महाभारतखाना सुख्यनाम्ना विषयाणा च 


[पुरावती 
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पिजुलकः । यक्ष । ख० १० । १८ ॥ 

पिड्ुला । वेश्या | छ्ञां० १७३ । ५८ || [ भा० 
११।८॥॥ 

पिच्छल॥ । सपे. | आ० ५७ । ६ ॥ 

पिच्छिला । नदी । 'भी० ९। २९ ॥ 

पिछ्रक! । सपे! | आ० ३१७। ६ ॥ छ० 
१०३१ ११॥ 

पिखला । नदी । 'मभी० ९। २७ ॥ 

पिठरः | असुरः | स० ९। १७ ॥ 

पिठरकः । सपे: । आ० ३१७ । १४॥ ५७। 
१५॥ 

+ पिण्डदान । पितृभ्यः | अनु० १८८ । 
२३ || मध्यमपिण्डस्थ पत्या भोजने पुत्रोतत्तिः । 
अन्ु० १८८ । ३८ ॥ पिण्डत्रयस्र॒ प्रयोजन । 
अन्नुक १८८। २५० ॥ 

पिण्डसेक्ता । सपेः । आ० ७७। ८ ॥ 

पिण्डार। । सपः । आ० ३१०। ११॥ ५७। 
१७॥ 

१ पिण्डारकः । सपे! । आ० ३७ । ११॥ 
७9॥ १७ ॥ 

२ पिण्डारक; ।॥ क्षत्रियः। यादव! | आ० 
२७१॥ २० ॥ 

पिण्डारक | तीथे । च० ८०। ६६ ॥ ८५। 
२१॥ 

पितर।। अभिष्वात्तादयः स्न्‍क्‍० ८ । ३१०॥ 
[ हरि० १। १८ ॥ मत्य० १३-१५ | ] 

तेषा पिण्डसज्ञाप्राप्ति । ह्ञां० ३७७ | २० ॥ 

तह॒णापनोदन । छ्ञां० १२९ | १० ॥ 
पितामह! । मीष्मः | 'भी० १०७ । ५१ ॥ 

पिनाकी । एकादशरुद्रेष्वन्यतम | आ० ६७। 
शत 

पिप्पलाद! । ऋषि, । दधीचपुत्र। । छा० 
४१९१० || 

पिशड्ू) । सर्प: । आ० ५७। १७॥ 


+ पिशाचादिपीडापरिहारोपायः । अनु० 
५९७४ ॥ 

पिशाची | च० २१० । २८ ॥ 

पुच्छाण्डक१ । सपै,। आ० ५७। ८ ॥ 

पुज्िकस्थला । अप्सरा। । आ० १३२।४६॥ 
स० १०। ११॥ 

१ पुष्डरीकः ॥ क्षत्रियः। यमसभाया। स० ८। 
१४॥ 

२ पुण्डरीकः । ब्राह्मण. । तस् नारदेन सह 
नारायणस्र सर्वोत्तमत्वे सवाद:। अनु० १८६ । 
३॥ 

पुण्डरीकतीथे । ब० ८१। ८३ ॥ 

पुण्डरीका। अप्सराः । आ० १३२। ४५॥ 
वि० १४१३२ ॥ 

पुण्डरीकाक्ष; । श्रीकृष्ण । तन्नामनिर्वचन॑ । 
उ० ६९९३१ ६ ॥ 

पुण्ड्‌३ । क्षत्रियः । बलिनामकस्य राज्ञो भायाया 
सुदेष्णाया दीघेतमसो जात पुत्र; । तद्ठा- 
तर जद्भादवय, | आ० ११३। ५३ ॥ 

+ पुण्य । सुकृत । तत्फलभोगः । व० १८६॥ 

+ पुञ्नाणां प्रभेद! । आ० १२५६। ३० ॥ 
अनु० ८४ ॥ तन्नामनिवेचन | आ० ७१९। 
२६ | ९८ ॥ २० ॥ २७७ । १४० ॥ 

+ पुत्या दायविमाग) | अज्नु० ८० ११॥ 

+ पुनद्यूत। पाण्डवाना । स० ९८। ६॥ 

+ पुनः/खयंचबरः । दमयन्त्या, | ब० बे८। २५॥ 

पुरन्द्रः । इन्द्रः । 

पुरमालिनी । नदी। 'भी० ९। २१॥ 

+ पुरलक्षण। शां० ८६॥ 

+ पुराण । ऋषिप्रोक्तः वेदार्थनिणोयकों अन्थवि- 
शेष: । आ० १ । २३॥ [तेच जष्टादश । 
तेषा नामानि अन्थसहुद्या च | भा० १२। १३॥ 
मत्य० ५३ | देवीभा० १। ३ ॥] 

पुरावल्ली । नदी । भी० ९। २४ ॥ 


पुरु:] वर्णोनुक्रमणिका । [पुष्कर १०७ 








पुरुः । क्षत्रिय. । स० ४। ३३ ॥ ' [तद्भायों कर्देमप्रजापतिसुता हृविभुक्‌ । तत्पुत्र अग- 
पुरुकुत्सः | क्षत्रिय । सू० व०। स० ८। १३॥ स्यः | तस्य इडिबिलाया जात पुत्र कुबेर । 
तत्पुत्र; । अनरण्य, । अनु० १७७। ६६॥ | केशिन्या जाताः पुत्रा रावणादय । 'मा० ४। 
[अय मान्धातु, पुत्र, । तनन्‍्माता बिचुमती।  १॥] 
भा० ६९ । ६ ॥] | िस्थ भायी प्रीति । तल्पुत्रों दम्भोलिः। विष्णु० 


पुरुजित । क्षत्रिय । कुन्तिभोजस्थ पुत्र | पएथाया १।१०॥] 
आता | अतिरथ । उ० १७२। २ ॥ सी० | तस्र भायो सन्ध्या । उ० ११७ । ११॥ अवन्या 
२० | ५॥ द्रोणेन हत | कछ० ३ । २२ ॥ क्‍ तद्भायों प्रतीच्य | उ० ११७। १६ ॥ 


पुरुमित्र; । क्षत्रिय । दुर्योधनपक्षीय । ली० | एस भीष्मेण सवाद । ब० ७९।॥ १५ ॥ 
७०१३१ ॥ तत्मार्थनय। राक्षसवर्धांथ पराशरेणारब्धस्य यज्ञस्र 


पुरुमीदः । क्षत्रिय । सो० व० आुमन्युपुत्र्य सहो- | गाब। आ० १९७। २२ ॥ 
त्रस्य पुत्र) | आ० ४०९३१ १८ ॥ तस्व पुत्रा । आ० ६७।॥ ७ ॥ 
+ पुरुषठाब्दनिवेचन | शां० २१२९। ५२ ॥ पुलस्त्येन तीर्थमहिमानुवर्णन | ब्‌० ८० ॥ 


पुरुषोत्तम; । श्रीकृष्ण: । तन्नामननिर्वंचन | उ० | पुलह। ब्ह्मणो मानसः पुत्र: । आ० देदे | 
६९॥१९११॥ १० ॥ ९७। ०9० ॥ स० ७॥ १७॥ ९१ । 


इलायां जातः। तत्पुत्रा/ः आयु धीमान्‌ अमावसुः कै | आ० कद ॥८॥ हे 
इृढायु बनायु शतायुश्र उर्वश्या जाता।। आ० | उलिना। अदतरक्षका दब । आ० १२। १९ ॥ 


कििलल तेष मुख £ 8 | पुलिन्दा: । देश | मभी० ९॥। ३९ ॥ 45 
पा आम के नम फार्जप्वं86 ६986 ज़ड४07 ए9ण%ाणा 0 डिप्रा- 


आ० ६९६१। ५॥ | +.. तनीताकावे छावे ६४6 दाइप्रपर्क ४ 89857" 
[ते कथा । भा० ६। १७ ॥ हुर० १। १ घुलोमा। दनुपुत्रः । आ० देद। २२ ॥ 
२६॥ मत्स०२४ | वायु० ९१॥ देवीभा० | २ पुलोमा । राक्षस. । तेन भृगुपत्या पुछोमाया 





१।११३॥ ] दि अपहार, | आ० ५ । १५॥ 
[तस्प वश। । मा० ९ | १५ || हरि० ६१। २७ | | ३ पुलोमा । भगो पली। आ० ५। १३॥ 
वायु० ९१ ॥ मत्य० १२ ॥ | तत्पुत्रश्यवन । आ० ६॥ २॥ 


तत्कृत, पृष्करासयशपथ । अनु० १४३॥ २२॥ | ४ घुलछोमा। दैत्यली । ततुत्रा पौछोमाः | च० 
पुरोचनः । दुर्योधनमन्त्री । तेन जतुग्रहनिमांण | | १७५। ७ ॥ 


आ० १५६१॥ २ ॥ १ पुष्करः । वरुणस्थ पुत्र: । तद्भायों सोमस्तर पुत्री 
तस्व जतुगृहे दाह । आ० १६० । ६ ॥ ज्योत्लाकाली । उ० ९८। १२॥ डे 
पुरोहित: । उपाध्यायः। तस्र राज्श्य कथा। | २ पुष्करः। पर्वत. । मी० १२। २४ ॥ 

अजन्लु० ३११॥ ४९॥ ३ पुष्कर; | नढ्राजस ज्ञाति. । घ० ५६। ७ ॥ 
तस््र रक्षण | श्ञां० ७३। २॥ तेन नरूस्य चूते पराजब. | ब० ५६। १० ॥ 


पुलसत्य। । ब्रह्मणो मानसः पुत्रः। आ० ६८ ।॥ | तस्त नलेन पराजयः। बव७ ७३ । १९ || 
१०॥ | 9 पुष्कर; । केत्र | व० ८०।२०॥ तस 


१०८ पृुष्करमालिनी] 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाज्ना विषयाणा च 


[एथु: 
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ग्हप्कीजी 





ब्रेताया पुण्यतमत्व | ब० ८३॥ ९० ॥ अलु० 
६७।॥ ९ ॥ गुणा एप्रशारक्क, 8 4076. शरड 











तस्व राज्याभिषेक । आ० ६९। ५८ ॥ ७९। 
३८ ॥ 


ग्रगा68 #िएणा ै.]ए067. - 78 5६)]९९ 850 तस्य वश) | भा० ९ | २० ॥ हरि ०७९१।॥३१। 


ए0ं्र8 


विष्णु० 8 | १९ ॥ ] 


पुष्करमालिनी । सत्यनामकस्थोज्छबत्तेमोयों | | २ पूरुः । अर्जुनसस सारथिः । स० ३६। ३० ॥ 


छां० २७८ । ६॥ 

पृष्करिणी । अमन्योभायों। आ० १०१। 
१३ ॥ 

पुष्टि; । दक्षम्रजापतिपुत्री । धर्मप्रजापतेमोयों । 
आ० ६७ । १४७ ॥ 

पुष्टिपतिः । अभिविशेष, | व० २२३। १ ॥ 

पुष्पकं । कुबेरस्स विमान | स० ५० । २६॥ 

तस्प रावणेनापहारः + ब० २७६ । ३२० ॥ 

तस्त्र कुबेर प्रति रामेण प्रेषण । ब० २९२। 
90० ॥] 

पृष्पवती । नदी । व० ८३॥। १२॥ 

पुष्पानन; । यक्ष । स० १०। १८॥ 

पुष्पोत्कदा । रावणकुम्भकर्णयोर्माता । च० 
२७६॥ ७ ॥ 

पुंश्चली । कुुठा । तत्त्वापादकानि कम्मोणि । 
अजलु० ९२२२। १॥। 

पुंस्त्व । पुसो भावः । तस्व कर्मायत्तल | अलु० 
२५६। ० ॥ 

पूजनी । शकुन्तिका । तस्वाः बह्मदत्तेन सवाद. । 
छा० ११९ ॥ [ हरि० १। २० ॥ ] 

पूतना । स्कन्द्मातृगणेडन्यतमा | बु० २३० । 
२७ ॥ 

[ तस्या वधः श्रीकृष्णेन | भा० १० | ६॥ हरि० 

- २।६॥ विष्णु० ५।५ | ] 

१ पूरू । क्षत्रियः । सो० व० ययातिपुत्र । 
तन्माता शर्मिष्ठा | तत्पुन्नों जनमेजय । तड्भायों 
कोसल्या । आ० ६३। ८ ॥ स० ८। ८॥ 

तद्घार्या पौष्ठी । तदुन्रा; प्रवीरः ईश्वरः रौद्राश्व । 
तेषु प्रवीरो बंशकृत । आ० ८८ ॥ ४ ॥ 


१ पूण!। सर्प. । आ० ५७। ५॥ 

२ पूणेः । प्राधापुत्र । आ० ६६ । ४६ ॥ 

पूणेसद्र। । सपेः । आ० ३७। १२ ॥ 

पूर्णा़्दः । सप:। आ० ५७। १६॥ 

पूणोयुः । प्राधापुत्रः । आ० देदे। ४६ || 

पूर्णसुखः । सप । आ० ५७। १६ ॥ 
पूर्वेचित्ति; । अप्सत | आ० १३२५। ४७ ॥ 
पूथेदिग्वणिनं | उ० १०८ ॥ 
पूवीभिरामा । नदी। भी० ९। २२ ॥ 

+ पूर्वन्द्रा।॥। आ० २१७४ । २७ ॥ 

पूषा । द्वादशादित्येष्वन्यतमः । आ० ५६ ॥।१५॥ 

पृथा । कुन्तीशब्द पश्यत । 

प्रथाश्व। । राजषि! । स० ८ ।॥ १३१॥ 

पृथिवी । भूमिः | तस्सा काश्यपीत्व । अलु० 
२७९ | ५-७ ॥ विशेषों भूमिशब्दे द्रष्टव्य, । 

पृथिवीख़यः । असर । स० ९। १६॥ 

प्रथिचीतीथ। व० ८१। १३॥ 

+ पृथिवीवासुद्वसंवादः । ब्राह्मणमाहात्म्य- 
विषये । अनु० ६९। १९॥ गृहसखधर्म- 
विषये । अनु० १५४ ॥ 

१ पृथु)। क्षत्रिय । यादव । आ० २०१। 
१८ ॥ २१३१९। १० ॥ 

२ पृथु) । अष्टवसुष्वन्यतमः | आ० १०६॥ ११॥ 

३ पृथु। | वेनराजस्य पुत्र: | दाँ० ५८। १०७॥ 

[ तद्भारयां अर्चिः । तत्ुन्नोडन्तधोन' । भा० ४। 
१७ ॥ अत्रेव तद्बशोपि द्रृष्टव्यः । ] 

[तच्चरित्र । भा० ४ । १३ ॥ हरि० १। २॥ 
विष्णु० १ । १३ ॥ वायु० ६२ ॥ मत्सय० 
१०. पह्र० १। २७ ॥ | 


पृथु ] वर्णोनुक्रमणिका । [प्रजापतिः १०९ 








ली की जतीलतथीब्लीकी नी नी अीकनीशी2ऊ्नानाओजन किन बन्‍री। री यकी। 
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तस्त्र कथा । द्रो० ६९। शां० २८। १३७॥ पौदन्य! | देश | आ० १९३। ४९ ॥ 
७८ । १२२ ॥ पौरच! | क्षत्रिय । रथोदार | आ० ६८। 
२८ ॥ उ० १६७। १९॥ 'मी० ११६। 
१५ ॥ द्रो० ३७ । ६॥ २०१। ८२॥ 
तस्व वधोडमिमन्युना । द्रो० १४। ६२ ॥ 


[क 


[तत्पात्रः प्राचीनबर्हिं | भा० 9 । २७ ॥ हरि० 
१।२ ॥ विष्णु० १। १४० ॥ ] 
9 पथु) । क्षत्रिय, | सू० व० अनेनस पुत्र, | 


व० २००७०।॥।२ ॥ + पोरानुगभन । वन गच्छता पाण्डवाना। च० 
प्थुलाक्ष।। अज्ञवश्य, क्षत्रिय | तत्युत्र चम्प । २॥११०॥ 
स० ८। १०॥ पौलीमती्यं । आ० २३६। ३ 


पृथुवेगः । क्षत्रिय'. । स० ८। १२॥ 
प्रथुञ्रवा; । क्षत्रिय'. | स० ८। १२॥ 
प्रथूदूक | तीयं। व० ८१ । १४२॥ छा० 


लोमपव | आ० ४--१२॥ 
पौलोभा!। पुछोमाया पृत्रा । ते चा्जुनेन हता । 
१४9७ । १२-६३ ॥ 


चे 
2 


>। 
ए |; 
७० | ३३ || 29704 ए767/6 ६96 ००७०/७( पौष्ठी पूरेमीर्या । आ० <८। ४ ॥ 
पौष्य! । सू० व० श्ुवसन्धिनामा क्षत्रिय । तस्य 


॥६ 78 0प्राऊ७छा ख्यो68 60 $99 फा68॥ 
४8088 ज़्क्षा'& कथा | आ० ३। ८२ ॥ 


पृश्चिगमे; । विष्णुः। तन्नामनिर्वेचन | छा० तड़डायेया उत्तड़ऋषये खब॒तदिव्यकुण्डलदान | आ० 
३७० । ०६ | ३।९९१॥ 


एथत: । क्षत्रियः । पाग्चालदेशाधिपति. । हुपदस | पष्यपवे। आ० ३ ॥ 
प्रकालन। । सपे, | आ० ५७ ।॥ ६ ॥ 


प्रकाशा। । ब्राह्मण । तत्पिता तम' । तत्युन्रो 


पिता । आ० १८०। ६ ॥ 


। 
| 
| 
| 
| 
| 
! 
। 
९4 378774-एण०ए ४7% ॥8 शाप6वं 
| 
[सः सोमकराजस्थ पुत्र | हरि० १| ३२ ॥ भा० | 





९।२२॥] वागिन्द्र । अन्नु० ८ | ६३ ॥ 
प्रथद्श्वः । क्षत्रि! | स० ८। १३॥ | मचसः । राक्षस । ब० २८९। २॥ 
१ पृथभ्र।। क्षत्रियः। वेवखतमनुपुत्र | आ० प्रचेतस; | तेषा भाया वाक्षी॥। आ० २१११। 
६९ | १९॥ | १७।॥ [प्रथुवश्यस्थ प्राचीनबर्हिष पुत्र । तन्‍्माता 
२ पृथच्र। | पाण्डवपक्षीय क्षत्रिय: । अश्रत्थान्ना शतद्गुती । भा० 9 । २४ ॥ ] 
हतः । द्रो० १५७ । १८३ ॥ [ तेषा भागा | वाक्षीं मारिषा । तत्पुत्रों दक्षप्रजापतिः। 
पैज़्य। । ऋषि, । स० ४। २३ ॥ भा० 9 ।३० ॥ ] 


पैलः । पिलिऋषेगेत्रापत्य ऋषि, | आ० ६४ । | प्रचेता;। वरुण । स० ७। १६॥ 
अधिकपाठे ८१ ॥ स० ४। १७॥ दछ्ञाँं० + प्रजागरपवे। उ० ३३--४० ॥ 


४६। ७॥ प्रजापति; । ब्रह्मा । तस्न खाणुना सवाद. | शा ० 
पोतकः । सपेः । उछ० १०३। ११॥ २६२ ॥ 
पौण्ड्‌ः। भीमसेनस शद्ढः । 'भी० २७। १५॥ | तेन देवऋष्यसुरप्रभृतिभ्यः शिष्येभ्य तत्तचोग्यता- 
पौण्ड्कः । वसुदेवपुत्रः । आ० २०१। १२॥ | नचुगुणनानार्थप्रतिपादकवाक्य्रयोगेण तत्वोपदेश । 
स० १४। २० ॥ ३११। २२ ॥ अश्व० २७ ।॥| [इय कथा छान्दोग्येड्टमा- 


[तस् वध; श्रीकृष्णे॥ भा० १०। ९६ ॥] | .ध्याग्ने असिद्धा । | 


११० प्रज्ञा] श्रीमन्महा[भारतसथाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [पद्ढेषी 


न ननननननननननननीनननननननननल मद न्‍ 33 शजअ़? कि यि़थअ?यथयपििययि टवथ्पपप्पप्प्सस्य्सस्स्सस्् 
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प्रज्ञा । बुद्धि. | तसमा. सुखसाधनत्व । हा ० १७८॥ 
प्रज्ञाचक्षु।। घतराष्ट! । आ० १॥। १७० ॥ 
६८ | ८9 ॥ 


? प्रतीप; | क्षत्रियः | सो० व० षष्ठस्त धृतराष्ट्रय 

पुत्र । तत्पुत्ना देवापिः शन्तनुः बाहीकश्वेति 
त्रय, | आए० १०१॥ ४८ ॥ 

प्रज्ञानारं । व० २९० । ५॥ २ च्रतीप; । क्षत्रिय । सो० ब० भीमसेनस्तर पुत्र. । 

प्रणिधि; । अभिविशेषः । च० २५९।९॥ |  तन्माता सुकुमारी | तस्व परिश्रवा इति नामान्तर । 

प्रतदेन; । काशीशः । दिवोदासस्थ पुत्र । ययाते- तड्ायों शैब्या सुनन्दी | तत्पुत्रा, देवापि शन्तनु 





दोहित्र । तम्माता माघवी । उड० ११७। | बाहिकश्रेति । आ० दे३े। 9९ ॥ तस कथा। 

१८ ॥ अनु० २७१॥५७॥ स॒० <। आ० १०२--१०३ ॥ 

१०॥ व० २०१। २१॥ प्रद्यग्रहः । उपरिचरवसुपुत्र:। आ० देदढे। 
तस्थय ययातिना सह सवाद । आ० ८६९॥ १९४ ॥ ०४ ॥| 
तस्थ वीतहव्येन सह युद्ध । अनु० 4 ॥ 9१ ॥ प्रत्युत्पन्नमतिः । मत्खः । ह्वाा० २१३७। १॥ 
प्रताप: । क्षत्रिय । जयद्रथथ आता। व० | अत्यूबः | अष्टबसुप्वन्यतमः । प्रभातायाः पुत्र: । 


रशभ६६। ११॥ हि कम 
हे आा० ५९७ । १८॥ तटुत्रो देवढ।। आ० 
प्रतिग्रहः। तसस निन्‍्यल । अनु० १४१ । | ६७। २६॥ न्‍ 
१--२९ ॥| 
अप. प्रथमद्विसयुद्धारम्भ। । 'भी० ४४ ॥ तत्स- 
न- ७२ --८ 
प्रतिज्ञापव । द्रो० ७२ -<४ ॥ भाहि! । भी० ४९ ॥ 


प्रतिमत्य्या। । देश! । 'भी० ९। ५२ ॥ 
प्रतिविन्ध्य। । क्षत्रिय । सो० व० युधिष्ठिरपत्र । 
तन्माता द्रोपदी । आ० ३ । १० ॥ ऐ४। 


प्रचुज्न: । क्षत्रिय. । श्रीकृष्णस्य पुत्रो रोक्मिणेय, | 
सनत्कुमाराशः । आ० ९८ । १५९ ॥ 
[ तस्योत्पत्ति | भा० १० । ५०८ | | 


१६७५ ॥ दे८। ९९८ ॥ 
तन्नामनिवेचन | आ० २४७ । ७७ ॥ [ तस्थ भायी रुक्मिपुत्री सक्मवती । तत्पुत्रोडनिरुद्ध । 
तस्त्र वधोडश्रत्थाप्ना । सौ० ८। ६० ॥ भा० १० | ६१ ॥ ] 
प्रतिक्रवा: । द्वितीय प्रतीपशब्द पश्यत | आ० | पिस्वान्या भाया पूर्वदेहे रति शापात्‌ शम्बरासुरभा- 
६३ ॥। ४६ ॥ यात्वेन प्रसिद्धि गता मायावती । भा० १० । 


+ प्रतिश्ुताथाप्रदाने दोष: । अलु० ३१॥ | ४४ ॥ बिष्यु० ५। ९७ | हरि० २। 
प्रतिष्ठान । हास्तिनपुरसमीपथ नगर । अल | १११॥ | 

वर्धमानपुरसित्यपि नाम । आ० ९६६॥ ४६॥ [ तेन शम्बरासुरबंधः | मा० १० । ५५ || हरि० 
[ाप्मा००, ज्ञो0०० 6 70णक्यात३ ०0 8 लए २।॥१०७॥ | 

ज्रगराल) 78 8क्काएे 60 0876 2967 09 07% 0 तस्पर पुत्रोडनिरुद्ध।। स० ६० । ८ ॥ 
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प्रतिस्दृति। । काचन विद्या । व्यासेन युधिष्ठि- तस्व॒ सारथिः दारुकपुत्रः | ब० १८॥ रै | 


रायोपदिश । ब० १६॥। ३०-३८ ॥ | लत | समो० ४॥ 

तदुपदेशों युविष्टिरेणाजुनाय । ब० ३७। प्रदोतः | यक्ष । स० १०। १६ ॥ 

१७ || प्रदेषी । दीपतमस ऋषेः पत्नी । तत्युन्ना गोतमा- 
प्रतीच्या । पृलुस्यमायों । ड० १६१७३ १६॥ | दव>। आा० ११३ ३१२॥ 


प्रधान' ] 


वणोनुक्रमणिका । 


[प्रवीरः १११ 
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कप पिन परी नी अर नी परी 
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प्रधान) । राजर्षि, । तत्ुत्री सुलभा | झ्ञा० | + प्रभथगण; । रुद्रस् स्कन्दल च पाषंदा । 


३२७। १८३ ॥ 

प्रभक्नरः । क्षत्रियः । जयद्रथश्राता | व० 
२६६ | ११॥ 

प्रमञ्ञन; । क्षत्रियः । मणढूरेश्वरस्य मूलपुरुष । 
आ० २१७। २१ ॥ 

१ प्रमा। देवमाता । स० ११॥ ०१ ॥ 

ने प्रभा | अप्साा | अलु० ५० । ४८ | 

प्रभाता । प्रत्यूषप्रभासयोगाता । आ० ६७ । 
२० || 

१ ग्रमावती । देवशर्मपल्या रुच्या ज्येष्ठा 
भगिनी । अद्लेश्वरस्य चतुर्थस्य चित्ररथस् भायों । 
अजनु० ७9। ८ ॥ 

२ प्रभावती । खयप्रभाशब्द पश्यत । च॒० 

२८३। ४१ ॥ - 

प्रभास; । अष्टवस॒ुष्वन्यतम, । तड्भायों बृहरुप- 

तिभगिनी । तत्पत्नो विश्वकर्मा। आ० <७। 

२७ || 

२ प्रभासः । तीये । ब० ११९। १५ ॥ 


८०। ६० ॥ द्ा० रेचे। ३४ ॥ रण ४0 
॥ पपदशा'क्व। 2. 89896व 00608 ० |ए27- 
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तत्र श्रीकृष्ण गमनं । आ० २३८ । २२॥ 
व० १९९। १५॥ 

तत्राजुनस्य तीथयात्राथ गमन । आ० २३८। 
२ || तन्न वृष्णीना गमन | सौ० ४। १० ॥ 

तत्र वनवासे पाण्डवाना गमन । च० १९९ । १७॥ 

ग्रमतक। । जनमेजयस्थ सपेसत्रे सदस । आ० 
७३।७।॥| 

प्रमति। । ऋषि: । च्यवनस्थ पुत्र । तन्‍्माता 
सुकत्या । तलुत्रो रुरः घृताच्या जात, | आ० 
८।॥ ९११॥५८।॥ ३१ ॥ 

स वागिन्द्रस्थ पुत्र' । अनु० ८। ६० ॥ 

ग्रसथ; | क्षत्रिय | सो० व० घधृतराष्ट्रस्थ पुत्रः । 
आ० १११५॥। १३ ॥ 


ही 





तेषामुपद्रवकारण तत्परिहारोपायश्व । अन्नु७ 
१९४॥ 

प्रसमद्धरा । प्रमतिपृत्रस्स रुरोभोयों। मेनकाया 
विश्वावसोर्जाता । तस्था; पोषक पिता स्थूलकेश 
ऋषि, | आ० ८। २॥ अन्लु० ८। ६५॥ 
तन्नामनिवेचनं | आ० ८। १३ ॥ 

प्रमाण) । वटवृक्षः | तत्र पाण्डवाना गमन | ब० 
११४०१॥ 

प्रमाणकोटिः । गह्लाश्रो दृद । तत्र भीमसेनख 
दुर्योधनादिभिः पातन | आ० ६१॥ १२॥ 
१३०७। ०० ॥ १३८ । २१ ॥ 

प्रसमाथिनी । अप्सता । आ० १३२। ४५ ॥ 

प्रमाथी। क्षत्रिय । सो० व० ध्ृतराष्ट्रस्य पुत्रः। 
आ० १३१।॥ १३ ॥ तस्पय भीमसेनेन वध । 
द्रो० १९८ । १९॥ 

प्रमोद) । सपे । आ० ५७। ११॥ 

प्रस्लोचा | अप्सरा।। आ० १३२। ४७॥ स० 
१५०। १२॥ 

प्रयाग॥। क्षेत्र । ब० ८३॥ ६९ || 2.89 040 

प्रयुतः । देवगन्धव। । आ० ६६। ४३ ॥ 

प्ररुज; । अमृतरक्षको देव! । तेन सह गरुडस्प 
युद्ध । आ० ३९। १९ ॥ 

प्रम्ब'। दानव | आ० देष | २१९॥ स० 
७१॥७॥ 

[तस्य वधो बढरामेण | भा० १०। १८ ॥ हरि० 
२। १४ ॥ विष्णु० ५। ९ | ] 

+ प्रल्धवर्णनें। च० १९१। ६५ ॥ ज्ञां० 
३१७ ॥ अचन्नु० २९॥।॥ १-१८ ॥ [भार 
१२।४॥] 

प्रचरा । नदी । भी० ९। २३ ॥ 

प्रवालक!ः | यक्ष/। । स० ९०। १८ ॥ 

? ग्रवीर!। क्षत्रियः । पाण्ड्यराज । चित्राह्दाया' 
पिता | असर मलयध्वज इति चित्रवाहन इति 


१११५ प्रवीरः] 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाज्ना विषयाणां व [प्रायश्रित्ताहाणि पापानि 
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१--9०४ ॥ 

२ प्रवीर; । सो० व० पूरो पुत्र । तल्पल्ी 
शूरसेनी । तत्पुत्नो मनस्यु | आा० ८८।४॥ 

प्रदयमी । अप्सत | अनु० ५० । ४८ ॥ 

१ प्रसेनजित्‌ । क्षत्रिय । तत्पुत्नी जमदमि- 
ऋषिपली रेणुका । ब० ११७॥ २॥ अस् 
रैणुरिति नामान्तर । । 

२ प्रसेनजित। क्षत्रिय. । यादवः । स० 
१७।॥ ६४ |॥ अय सत्राजितो आता | तस्य 
प्रसेन इत्यपि नाम । 

प्रस्थलः । देशः । द्रो० १७। १९॥ 

प्रस्ापनारथ । भीष्मसय । उ० १८४। २३१ ॥ 

प्रहस्तः । रावणमत्त्री । विभीषणेन हत । च० 
२८३७ । १-० ॥ 

प्रहासः । सपेः । आ० ५७। १६ ॥ 

प्रहाद; । प्रह्मदशब्द पश्यत । 

प्रह्मद। । हिरण्यकशिपोः पुत्र । तत्पुत्नाः विरो- 
चन कुम्म निकुम्मश्च । आ० ६६। १९ ॥ 
स० ९११ ।१९ ॥ [भा० ७ | 9॥ 
तत्पुत्नी विश्वरूपाचायस्य माता रचना | भा० ६। 
६ | तस्थाः विरोचनेत्यपि नाम | वायु० ८9॥] 

तस्प आतरः सहाद अनुह्दः शिवि। बाष्कलश्व । 
आ० दचद। १८॥ [ तन्‍्माता कयाधू | भा० 
६।१८॥ ] 

तस्य हसेन सवाद, । उड० ३७ ॥ १२ ॥ 

तैस्प महाबलिना सवाद' | ब० २८ ॥ 

तस्येन्द्रेण सवादः। छा० १२४। १९ ॥ २२९ ॥ 

_तस्त्र आजगरेण ऋषिणा सवाद । ज्ञां० १७७। 
[भ[० ७। १३॥ |] 

[तस्य चरित्र | मा० ७। ४--८ | विष्णु० १। 
१७ || | 

प्रह्दा। | देश' । भी० ९॥। ४६॥ 

ध्राकोटका। । जनाः । स० ३९। १४ ॥ 


अनीकन बीती किक ाजअीिअजिअॉीडि कि तक जॉक्िज॑े॑ल ज अज करी जि ब्रा जी जी जीवनी न "नी तीन चना घ्जरक तक, 


च नामान्तरे । अश्वत्थान्ना हत, । क० ५६॥। | प्राग्ज्योतिषं | पुरं । तस्व राजा नरकासुरपन्रो 


भगदत्त। । श० २७०७॥। १६ ॥ ५७ । ३२ ॥ 


4 क्ापप 0 +9779780 79 70 .0.88७॥77 
प्राचीनबहिंः | क्षत्रिय, । अत्रिवशसमुद्धब । 
तत्पुत्रा दश प्रचेतस, | द० २०७। ६ ॥ 

[ अय प्रथुराजस्थ प्रपोत्र.॥ अन्तधानस्य (हविर्धानस्) 
पुत्र । तड्भाया शतद्वुती । भा० ४७।२४॥ 
हरि० १। २ ॥ विष्णु० १ । १४ ॥ ] 

[ तस्मे नारदेन अजामिलोपासख्यानकथन । भा० ४। 
२५--२१५९ || ] 

प्राचीन्चान | क्षत्रिय! । सो० व० पूरोः पुत्र 
जनमेजयस्थ पुत्र: । तद्भायों आश्माकी। तसुत्र, 
गय्यातिः । आ० ६९३॥ १० ॥ 

प्राचीसरखती । नदी। छा० ३८। ३६ ॥ 

प्राचेतसः । प्राचीनबर्हिष पुत्रा दश । तेषा पत्रों 
दक्ष।। आ० ९९। ७-८ ॥ शां० २०७६॥ 

तड्भायों वाक्षीं मारिषानाम्नी । आ० २११। १५॥ 
([भा० 9 । ३० || ] 

प्राच्या। | देश' | भी० ९। ५८ ॥ 

+ प्राणापानादीनां खख्ओएछये विवादः। 
अश्व० २४ ॥ तेषा कार्यविशेषा । शा० 
१३॥ 

प्रातः | सपे! । आ० ५७। १३ ॥ 

प्रातिकासी । दुर्योधनस्य सूतपुत्रः । स० ८९। 
१४ ॥ तस्व वध; | दा० ३३३ ०९॥ 

प्रातिपेय। । शान्तनुः । आ० १४० । १८॥ 

प्राद्यस्नि!। अनिरुद्धः । स० ६० । ३६ ॥ 

प्राधा | दक्षप्रजापतिपुत्री । तत्पुत्रा: दश । सिद्ध' 
पूर्ण बहिं. पूणोथु ब्ह्मचारी रतिगुण. सुपण. 
विश्वायुः भानुः सुचन्द्रश्ेति । तत्पुध्य/ अष्टो । 
अनवद्या मनु' वच्चा असुरा मार्गेणप्रिया अरूपा 
सुभगा भासी इति। आा० ६६। ०६ ॥ 
प्रापि! । शमस् भायों | आ० ६७। ३३ ॥ 

+ प्रायश्वित्ताहाणि पापानि । हां० ३३। 

२३४ ॥ १६३॥। २६ ॥ अनु० १९९॥ 


प्रवरक' | 





8 आय की की बीए आदि आदि बी सी ।>सी ० बीए हर 


प्रावरकः । देश । 'मी० १२ +२२॥ 

प्रावारकणे। | उदकराज | व७ २०२॥३ ४ ॥ 

प्राषेया! । देश, | 'मी० ९। ५० ॥| 

प्रास्तिः । जरासन्धपुत्री कसस्य भायों। स० 
१४॥ ६१२ ॥ 

प्रियदशोनः । क्षत्रिय । द्ुपदस्य पुत्र)। कर्णेन 

है हत' | आ० २१५८।॥ ३१ ॥ 

प्रोक्रा। | देश' । 'भी० ९। ६१ ॥ 

प्रक्षजाता । नदी । आ० १८६। २० ॥ 

छुत्ता । नदी । व० ८९। ६॥ 

पुक्षावतरणं | तीथे । व० ८८। ४ ॥ 


फ 


फलकक्ष;: । यक्ष! | स० ४०। १७ ॥ 

फलकीवन । व० ८१ । ८६॥ 

फलोद्कः । यक्ष । स० १०। १७ ॥ 

फल्गु। । गयाक्षेत्रथा नदी | ब० ८२। ९७॥ 
<०।]॥ १२॥ 

पफल्गुन! । अजुन । वि० ४३। २१॥ तज्ना- 
मनिरवेचन | वि० ४३। ३४ ॥ 

फेलनंप; । भागेववर्य सुमित्रापरनामा मुनि । 
त्रिशिखरगिरिनिवासी । अन्ुु० १२० ॥ 

फेनपा! । गोफेनाहारा ऋषय | उ० १०२।५॥ 


अलु० ४५ । ४९ ॥ 


ब. 


१ बक! । रावणज्ञाती राक्षस' । एकचक्रानगरसख- 
वेत्रकीयवननिवासी । आ० १७४ । ५॥ 
तस्व आता अछायुध घटोत्कचेन हतः । द्रो० 
१७९। ३७॥ 

तस्य भीमसेनेन वध। | आ० ६१ । २९ ॥ 
९४99] ८१॥ 

२ बक) । ऋषि । दारमभ्यस्य आता । स० ४। 
१७ ॥ ब० २६। ५ ॥ १९६। ४ ॥ कचि- 


हकदास्भ्याविति द्विवचनेन ग्रहीतत्वातू आत- 
१५ 


वर्णानुक्रमणिफा | 
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[बश्नुमाली ११३ 


जी #8#+ औऋा हा नी िय१ और 


राविति कचिहको दाल्भ्य इति सामानाधिक- 
रण्येन गृहीतत्वात्‌ दल्मपुत्रो बक इति च भाति॥ 

तस्य प्राणिना सुखदु खविषये इन्द्रेण सह सवाद । 
व० १९६ || 

तेन ध्रृतराष्ट्रनाप्त पाश्चालराजस्थ॒राज्यविनाशा्थे 
मृतपशुमासैहोमकरण । ह्ञ० ४२। २० ॥ 

३ बक।ः । धर्मराजनामक, पक्षी । शाॉ० १६८ | 
१८॥ 

बकनख; । ऋषि । विश्वामित्रपृत्र' | अन्नु० 
७9७॥५८॥ 

+ बकवधपवे । आ० १७१--१७८ ॥ 

बडबापिः | बृहस्तते पृत्रोडमिविशेष। । तस्थे 
ऊध्वेभाकू इति नामान्तर । व० २२१। 
२८ ॥ 

बद्रपाचर्न । तीर्थविशेष' | छझ० ४९॥ १॥ 

बदरिकातीथ | व० ८३। ११॥ 

बदरी । नरनारायणावासभूतो हिमवलवैतर्ख 


आश्रम । तत्र पाण्डवाना गमन | व० १४७। 
१५ || सितशएढांतक 706 $कगए०9 रण 


एन ॥एक708 78 9प्रा६ 0 078 क्या 
076 जिशाशा-पं्रा29 (इक क्वात५ ).. 
जब 6 परछयाा9299. ० ४96 ००००४ 
जि) ४ ए888 
तत्र गरुड्सेस गमन | अज्नु० ४९। २ ॥ 
बदरीकानन । व० ८१। १७९ ॥ 
न्धकी । तत्खरूपनिरूप्ण कुन्तमा । आ० 
१५३२। ६४ ॥ 
१ बच्चुः। क्षत्रियः | जक्रूरः । यादव, । आ० 
२३९॥। १० ॥ स० १४ ॥। ६5६३ ॥ 
तड्भायापहारः शिशुपालेन | स० "८ | १८॥ 
२ बच्चु। । क्षत्रिय' | विराटराजस्त्र पुत्र, | उ० 
५9॥ ३३ ॥ 
३ बच्चु)। क्रषिः | विश्वामित्रख पुत्र: । अनु० 
७9]५० || 
बचल्ुमाली | ऋषि! | स० ४। २२ ॥ 


११४ वशभ्ुवाहनः] 


श्रीमन्महाभारतखानां मुख्यनाञ्नां विषयाणां च [बलाहकः 
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बश्चुवाहन; । क्षत्रिय' । अजुनस्प॒ पुत्र । तन्‍्माता 
चित्राह्ृदा । सः पुत्रिकापृत्रधर्मेण मातामहस्य 
चित्रवाहनस्थ पृत्री3भूत्‌ । तस्व राजधानी मण- 
लरपुरं। आ० दे३१। ८१ ॥ २२७। ३७॥ 

तेन राजसूयार्थ सहदेवाय करदान । सत० १३१। 
२८ ॥ 

तस्याजुनेन सह युद्ध । अजुनहनन च। अम्व० 
9९।॥।३०॥ 

तस्प॒ युधिष्टिरक्ृताश्वमेधाथें हास्तिनपुरागमन । 
अशभ्व० ८९॥ १॥ 

बबरा। । देशः। स० ७८। ९९॥ मी० 
९६९७ 

बहिं। । प्राघायाः पुत्र) । आ० देदे। ४६ । 

यहिंषद! | पितरः। आ० ९४ । ९३॥ स० 
८॥२०॥ [हरि० १। १८ ॥] 

१ बल; क्षत्रियः | सू० व० तृतीयस्य परिक्षित' 
पुत्र' । मण्डूककन्याया सुशोभनायामुत्यन्न । 
तद्भातरो शो दरुश्च | व० १९७५। ३८ ॥ 

२ बल; | बलराम । 

घलद्‌)। अभिविशेष;। च० २२५३। १० ॥ 

बलदेव। | बलरामः | 

बलरास; । वसुदेवपुत्रः। तन्माता रोहिणी ॥ 
शेषावतारः । श्रीकृष्णस्य बैमात्रेयो आता | आ० 
६८ । १०२ ॥ 

तेन धेनुकासुरवध! । स० ५३ | १६॥ 

तस्थ दुर्योधन प्रति वचन | छड० ७।॥ २८॥ 

तस्य॒तीथयात्रा । खक्ृतरोमहरषणवधप्रायश्रित्ततया । 
छ० ९७५७।॥ ३५॥ [भा० १०। ७८-- 
७९ || ] 

तत्तीथयात्राप्रकारः | ह्ैौ० ३५। २१ || 

तस्त॒ तीर्थयात्राया' प्रतिनिषृत्तस् गदायुद्धारम्भसमये 
आगमन । छा० ३४। २ ॥ [भा० १०। 
७९ ||] 

तस्व द्वारकागमनं | छ० ६१॥ ३८ ॥ | 
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तेन भीमसेनहननोद्योग । श्रीकृषष्णेन सान्त्वन च | 
दा० ६१। ९-२१ ॥ 

तेन धर्मविशेषकथन । अनु० १८९। १६॥ 

तेन सर्पेशरीरअरहणेन समुद्रे प्रवेश।। मो० ५। 
१३ ॥ 

[ तस्य भायो रेवतापरनाश्न ककुझ्मिनः पुत्री रेवती। 
तस्परा विवाह, | भा० ९ । ३ ॥ ब्रह्म ० ७॥ ] 

[ तस्व श्रीकृष्णे कोपाद्विदेहपुरगमन । तत्र दुर्योधनस् 
गदाविद्याभ्यासः | विष्णु० 8७। १३ ॥ भा० 
१०। ५७ ॥ ] 

[ तेन रोमहषेणस्य हनन | भा० १० | ७८॥ ] 

[ तेन प्रढूम्बासुरबध, | भा० १०। १८ ॥ विष्णु० 
७५। ९ || हरि० २। १9 ॥] 

[ तेन इल्वरूपुत्र् बल्व॒लूस्स वध | भा० १० | 
७९ | ] 

[ तेन रुक्मिणो वध! । भा० १० । ६१ ॥ हरि० 
२॥६१॥ | 

[ तस्व भूपरित्याग । भा० ११।३०॥ ] 

बलवधेन; । क्षत्रियः | सो० ब० धृतराष्ट्रस्व पुत्र: । 
आ० १३१।७॥ 

बलाक; । ढुब्धक । तस्वान्धनामकदुष्टश्वापदहन- 
नात्खगेप्राप्ति । क० ७२। १८ ॥ 

+ बलाका। पक्षिविशेष' | तस्याः पातन कोशिकेन 
खक्रदृष्टिप्रेक्षणण । व० २०९॥ ५॥ 

बलाकाश्व।। सिन्धुद्वीपपुत्र।ः | तत्पुत्र' कुशिकः । 
अनु७० ७9। 9४ ॥ 

बलाकी । क्षत्रिय । सो० व धृतराष्ट्रपुत्रः । 
आ० ६८। ९८ ॥ १३१॥। ७॥ २०१। 
२॥ 

१ घलानीक; । क्षत्रियः । ह्ुपद्राजपुत्रः । अश्व- 
त्थान्ना हतः। द्रो० १५७। १८१॥ 

२ बलानीकः । क्षत्रियः । विराव्आता। द्रो० 
१५९ | ४१ ॥ 

१ बल्ाहक। । नागः । सत० ९॥१०॥ 


बलाहकः ] 


बणोनुक्रमणिका । 


बाहुका ११५ 
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२ बलाहक/ | क्षत्रिय । जम्रद्रथञ्मता | च० 
२६६ । १३ ॥ 
३ बलाहकः। श्रीकृष्णयाश्र' | अश्व० ११८। | 
५६ || 
१ बलि; | [क्षत्रियः | शिविराजपुत्र; | भा० ९। 
२३ || हरि० १। ३१ ॥] तद्भायों सुदेष्णा। 
तत्पुत्ना दीपेतमसऋषेजाता अन्ज वहु कलिह्ज पुण्ड्‌। 
सुलझा । आ० ११३॥ ४२॥ 
२ बलि; | असुरः । महाबलिः । विरोचनपुत्रः । 
तत्युश्नो बाण: । आ० ६६॥।२०॥ स० 
९।]११६॥ [तस्य इन्द्रसेन इति नामान्तर | 
भा० ८ ॥ २२ ॥ | 
[तत्पल्ली विन्ध्यावलि | भा० ८। २० ॥ ] 
[ तेन नर्मदाया उत्तरतटे भृगुकंच्छे यज्ञकरण । 
तत्र वामनस्य गमन | भा० ८ । १८ ॥ ] 
तस्त्र॒ निग्रहों भगवता वामनेन। स० ४७। |, 
२८ ॥ 
[ तस्थ भगवदाज्या पाताढछोकगमन | भा० ८।, 
२२ ॥ | 
तस्थ प्रह्मदेन सह सवादः क्षमायाः श्रेष्ठव्वे | ब० 
२८॥ 





तस्त॒धूपदीपादिदानविषये शुक्राचार्येण सवाद । 
अनु० १५७। १०--६९५ ॥ 

तेन ग्दभरूपग्रहण तदानी इन्द्रेण सवादश्च | शा० 
२३० । १३॥ 

३ बलि।। ऋषि । स० ४। १६९॥ 

+ बलिप्रदानं। अलु० १५६। ७॥ 

बलिवाकः | ऋषि | स० ४॥२० ॥ 

बलछु॒वा। । (बलवा;) । देश. | भी० ९।६२ || 

बहिरगिरिः । पर्वतः । स० २८। ३॥ 

बहुबाद्या: | देश । भी० ९। ५५॥ 

बहुला । नदी । भी० ९। २७ || 

बह्ाशी ॥ क्षत्रिय. | सो० व० धृतराष्ट्र्वन पुत्र ।' 
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आ० ६८। १०२ ॥ १३१॥ ११॥ भीम- 
सेनेन हत' । भी० ८८। २९ ॥ 

बाण! । महाबलिपुत्रों रुद्वस्यानुचरोडसुर । तस्त 
महाकारू इति नामान्त | आ० दे | 
२९२॥ 

[ तस्थ पुत्री उषा | (ऊषा) । तस्थाः कथा । भा० १०। 
६२ | हरि० २। ११८॥ विष्णु० ५। 

, ३२२ || ] 

बोशञ्रवायणिः । ऋषिः । विश्वामित्रपुत्र. । अलनु० 
9]५७ | 

बाहेद्रथ: । क्षत्रियः । जरासन्ध । स० १५। 
१९ ॥ 

+ बाहेस्पत्यव्यूह/ । दाशरथिरामस । व० 
२८६ । ७॥ कोरवाणा । क० ४१॥ ३९ ॥ 
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। + बाल३ । माणवक, । तस्त द्वादशवषेपर्यन्त 


चतु्देशवर्षपयन्तं वा ॒पापलेपो नासि | आ० 
११५७ । १५--१८ ॥ 

बालधिः । ऋषि । तेन मरणरहितपुत्रोत्पत्त्यथे 
तपश्चरण । मेधाविनामकपुत्रोषत्तिश्व । ब० 
१३७। ०४५ ॥ 

बाष्कल: | असुरः | हिरण्यकशिपुपुत्र | आ० 
६६ ॥ १८॥ 

१ बाहु; । क्षत्रियः पाण्डवपक्षीय । ७० ४। 
२१२ ॥ 

२ बाहु।। क्षत्रियः । सुन्दरवंशीयः । उ० ७३। 
१५ ॥ 

३ बाहुः | क्षत्रिय | सू० व० सगरख्र पिता। 
दां० ५६। ८॥ [भा० ९। ८॥ दहरि० 
१।१७०॥ ] 

१ बाहुकः । नलराजस्थ ऋतुपर्णनगरे नामधेय । 
व० ९१४ | २॥ ७३।॥ २॥ 

२ बाहुकः । क्षत्रिय । यादव, | व० १२१ ॥ 
२० ॥ 

बाहुका। ( बाहुदा )। परिक्षितो मायों। अख्वाः 


११६ बाहुदा] 
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सुवेषेति नामान्तर। तत्पुत्नो मीमसेन । आ० ६९३। 
४५ || 
बाहुदा । दिमवत पार्श्वे विद्यमना नदी। आ० 


१९। ९४ ॥ ब० ८२। ६७ ॥ जी० ९। 
२७ ॥| पु.6 ॥ए० [270809|9, 700ए ०७०७)॥60 
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बाहुशाली । क्षत्रियः | सो० व० घृतराष्ट्रपुत्र, । 
आ० २०९।३॥ 

बाह्यकण | सप । आ० ३२० । ९॥ 

बाह्यकुण्ड: । सपः | ड० १०३। १० ॥ 

१ बाह्मीक)। क्षत्रियः। प्रतीपपुत्र. | २०१। 
२१ ॥ अतिरथः | उ० १६७ । २८ ॥ सः 
पुत्रिकापुत्रधमण मातामहस्य पुत्र' । 

[ तस्थ पुत्र: सोमदत्तः । भा० ९ | २२ ॥ ] 

तस्य वधो भीमसेनेन । द्रो० १५७८ । १५ ॥ 

२ बाह्यीकः | क्षत्रिय | सो० व० जनमेजयर्य 
युत्र । आ० १०१॥।४४॥ स० ८। 
१६ ॥ 

बाह्वीका। । विपाशाशतद्ोनेद्रोर्मध्ये केकयदेशस्य 
पूर्वभागे विद्यमानो देश. | भी० ९। ४७ ॥ 
.ह. 00प77ए >6फज़्०छा ४96 3648 ७70०0 
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तेषा निन्दा । क० ३७। १५॥ शा० ३३६। 
२६--२७ ॥ 

बिन्दुसरः । यत्र मगीरथेन गज्ञावतारणार्थ तप- 
सप्त तत्सरः; । स० ३। ११॥ 'मभी० ३। 
४४ || 2. 8४०४९ (00! ६ए० प्गा68 ०१ (७६ 
88007 प7 586 िपवी१-तत9/898, ए०/७ 
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तत्र मयस्य गमन | स० ३॥ १० ॥ 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 


(बिहस्क्षत्र 
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बिल्वक! । सपे. | आ० ३५। १२ ॥ 

बिल्वजेता । संप! | आ० ५७ । ९ ॥ 

बिल्वपन्न) । सपे | उड० १०३। १४॥ 

+ बिसस्तैन्धोपार्यान । अनु० १४१--.. 
५४२ ॥ 

बीमत्खुः । क्षत्रियः | प्रथममजुनशब्द॑ पश्यत । 
तन्नामनिवेचन | वि० ४३। २१ | 

+बुद्धाबद्धखरूपकथन | शां० ३१३ ॥ 

बुहुदक । तीथ। आ० ११०। ३१ ॥ 

बुहुदा। अप्सरा;। आ० २३६। २०॥ स० 
१०। १३॥ 

बुध! । चन्द्रपुत्नो अह' | स० ११॥ २९॥ 

[ तन्माता बृहस्पतिभायों तारा । भा० ९। १४ ॥ 
हरि० १। ६७ || पह्र० ५ | १२॥ ब्रह्म० 
९ || वायु० ९० ॥ देवीभा० १। ११॥ ] 

[ तस्माव्पुरूरवस उत्पत्ति | मा० ९। १॥ देवी- 
भा० १।१२॥ ] 

+ १ बुद्धि; । प्रज्ञा। तहुणनिरूपण । श्ञां० 
२६१५॥ १० ॥ 

तस्त्रा' श्रेष्य | उ० ३३॥ ५० ॥ 

२ बुद्धि! । धर्मस्स पली। दक्षप्रजापतिपूत्री । 
आा० ६७ । १५ ॥ 

१ बून्दारकः । क्षत्रियः | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र। । 
आ० १३११५। ८॥ 

२ बृुन्दारकः । क्षत्रियः । कोरवपक्षीय/ । अभि- 
मन्युना हतः । द्रो० ७७ । १२॥ 

बृहज्योति। । ऋषिः । अह्विरस, पुत्र: । च० 
२२१५३ २॥ 

बृहत्कीलिं।। ऋषिः | अज्ञिरसः पुत्रः। च० 
२२१५॥२॥ 

बहत्केतु! । क्षत्रिय । आ० १। २६२ ॥ 

१ बहत्क्षत्र!।। केकयाधिपतिः क्षत्रियः । आ० 
२०१॥ २१ ॥ द्रो० ३९। ६५ ॥ द्रोणेन 
हत>। द्रो० १९७ । २२॥ 


बृहत्क्षत्र;] 





तेन क्षेमधूर्तिवध, । द्रो० १०७ । ५॥ 
२ बृहत्क्षत्र! । क्षत्रियः | निषधदेशाधिपति | 


दुर्योधनपक्षीय, । धृष्टयुप्तेन हत । द्रो० 
३२।१ ६७५ ॥ 

, १ बृहदश्थः । इक्ष्याकुवश्य' क्षत्रिय । तल्युत्र, 
कवलाश्व | ब७ २०७० ॥ 9 ॥ 


॥% सका आई 20. 


२ बृहदश्व! । ऋषि । तेन पाण्डवे*्यो5नेकेति- 
हासकथन । ब० ४९-99 ॥ 

तेन युधिष्टिरायाक्षदद्वविद्यादान | ब० ७७ | 
४९ || 

ब्रहदक्थ! । अभिविशेष । ब७ २५२५। १८॥ 

बरहद्गामे। । क्षत्रिय । शिबिपुत्र । त शिबि 
कस्यचिद्ठाह्मणस्मार्थ प्रमापयित्वा_तन्मास पक्‍त्वा 
तस्मे निवेदितवान्‌ू | ब० २०१। १८॥ 

ब्ृहह्रू । क्षत्रिय । जआा० १॥। २५८ ॥ 
ब्रहद्यम्नः । क्षत्रियः । सोवोवसुपरावतू याजनाथ 
वरयामास | व७ १४० ।॥ १ ॥ 

बृहद्ुनी । नदी । भी० ९। १२ ॥ 

१ बृहहल!। सू० व० दुर्योधनपक्षीयः क्षत्रिय । 
स० ३१॥।१॥ उ० ४॥।२२॥ मी० 
७५६ । ९॥ ११६।॥ ३० ॥ द्रो० ३७। 
५ || रथसत्तम,. । छ० १६६। १८ ॥ 
अभिमन्युना हत' । द्रो० ४७७ | २४ ॥ तत्त्रो 
बृहद्रण: | [ मा० ९। १२ ॥ ] 

२ बृहहल।। क्षत्रिय । शकुनित्राता। आ० 
२०१५॥।५॥ 

लहड़ह्या । ऋषि: । अज्ञिसस पृत्रः। चु० 
२२१५॥१२॥ 

१ ब्रहद्धानु।। देवविशेष, । दिव पुत्र: । आ० 
१५॥ ५० || 

२ बहडद्भानु। | अभिविशेषः | च० २१३। ८॥ 

ब्रहड्भास; । कऋषिः। अह्विरसः पुत्र; । व० 
२२९॥२॥ 

बहद्भासा । सोमपुत्री । भानुनामकामेमोर्या । च० 
२२३१ ५९ ॥ 


वर्णानुक्रमणिका | 
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९ बृहद्रथः । क्षत्रिय | सो० व० उपरिचरवसु- 
पुत्र; | आ० ९४ । ४३ ॥ तद्ढार्यें काशि- 
राजसुते । तखुन्रों जरासन्ध' | आ० ६८ । 
९९ | २०१। २१ ॥ स० ८। १० ॥ 
१७। १३ ॥ 

तस्प खगेगमन | स० १९।॥ २० ॥ 

[ तस् वश | भा० ९ | २२ ॥ ] 

२ बृहद्रथः । द्वितीयमद्ग शब्द पश्यत || 

३ बृहद्रथः | क्षत्रिय. । कोसल्य, । दुर्योधन- 
पक्षीय, | 3० १९७ | १० ॥ 

बहद्धती | नदी । भी० ९। ३० ॥ 

बहन । अभिविशेष. । ब० २५२। ७॥ 

बृहन्तः । क्षत्रिय । उलकदेशाधिपतिः | पाण्ड- 
वपक्षीय । आ० २०१। ७ ॥ स० २८। 
७ | उ० ४। १३ ॥ दु शासनेन हत । क्‌० 
३।॥।९२॥ 

तस्व आता क्षेमधूर्ति । द्रो० २७। ४८ ॥ 

बृहन्नला । विराटनगरेइज्ञातवास कुवैत क्लीबवेष- 
स्याजुनस्य नामधेय । वि० ३।॥ ४४ ॥ 

तया विपरीत कवचधारणं । वि० ३८ । ६२ ॥ 

तया उत्तरकुमारल सारथ्यकरण । वि० ३८ । 
६७ || 

बहन्मना। | ऋषि, | अह्विरससः पुत्र । चि० 
२२१५१ २॥ 

बृहन्मअआः | ऋषि! । अज्ञिरसः पुत्र, । चु० 
२२१५६ २॥ 

बृहस्पति: । ऋषि. | अद्विरसः पुत्र: | देवगुरुः । 
आ० ६९७। २६॥ ३०। ३८॥ स« 
११५।२९॥ अश्व० ५। 9 ॥ 

तस्व देवेगुरुत्वेन वरण | ब० २२० | २० || 

तस्वामित्वप्राप्तेि । ब० २२१ । २ ॥ 

तड्भगिनी ब्रह्मवादिनी । प्रभासस्स भायों। आ० 
६७॥।॥ २६ ॥ 

[तस्थ भायो तारा । तख्वा बुधश्चद्धाजातः | भा० ९। 





११८ बृहस्पतिनीतिः ] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुझ्यनाञ्ना विषयाणा च 


[ ब्रह्मा 








१४ ॥ हरि० १। २५ ॥ प्र० ५। १२॥ 
ब्रह्म ० ९ |] 

तस्थ भायो चान्द्रमसी। (चन्द्रमसा55क्रान्तत्वाचान्द्र- 
मसी तारेति नीलकण्ठाचाये )। ताराया एव सुभे- 
त्यपि नामेति भाति । तस्था बृहस्पतेजाता' पुत्राः 
षड्सयः । शयु निश्चयवनः विश्वजित्‌ विश्वभुक्‌ 


बडबामि खिष्टक्त इति । सप्तमी खाहा। 
व० २२१५१ ५९५ ॥ 


तेन खयवीयोश्रातुरुचथ्यस्थ भायोया' पूर्वमेवोच- 
थ्याद्धतगभोया ममताया घषेण | आ० ११३। 
१०॥ जशाॉा० ३७०। ५०॥ तित्र जातः 
पुत्रों भरद्ाज। भा० ९। २०॥ मत्स० 
४९ ॥|] 

तेन नहुषक्ृतनिबेन्धभीताया शच्या; सरक्षण । 
उ० १९५॥ २३ ॥ 

तेन वसुमनस प्रति राजगुणानुवर्णन। शां० ९७॥ 

तस्वेन्द्रेण सवाद । शा० ८७४। १०३ ॥ 

तेन उपरिचरवसोयोजन । छाँ० ३२४४। ५॥ 

तेन युविष्टिर प्रति पर्मोपदेश, | अनु० १७३। 
१९॥ 

ब्रहर्पतिनीतिः । व० ३२ ॥ 

बेदः। भौम्यस् शिष्प ऋषि । आ० ३। ७८॥ 

बोधा; । देश. । 'भी० ९। ३९॥ 

बोध्य; । ऋषि: | शां० १७६। ५७ || 

ब्रश्नश्व। । क्षत्रिय: । तत्सकाश प्रत्यगस्त्यस्थ धना- 
जनाथ श्रुतर्वणा सह गमन । च० ९६॥ ७॥ 

१ ब्रह्मचारी । प्रथमाश्रमः | तद्धमों । आ० 
८५।२॥ ह्ञां० १८९। ८॥ अम्व० 
४६१।७॥ 

२ ब्रह्मचारी । प्राधापत्रों देवगन्धवः। आ० 
दे३। ४७ ॥ 

३ ब्रह्मचारी । स्कन्द।।| व० २३१३१। ८॥ 

तब्रह्मतीयथं। व० ८०। ८१॥ 

१ ब्रह्मदत्त:। सो० व० पूरुकुछोत्पन्न। काम्पि- 
ल्यवासी क्षत्रिय/ः । ख० ८। २३ ॥ , 


तस्थ खपुत्रस्थ चक्षुपी भेदितवत्या पूजिनीनाश््या प- 
क्षिण्प सह सवाद, । छा० १३१९ ॥ 

[ तस्त्र भायो देवलपुत्री सत्तति । हरि० १।२३॥] 

[तस्य पिता अणुह, । अणुहस्य नीप इति नामान्तर। 
तस्य माता शुकाचाय्यपुत्री कृत्वी । तत्युत्र, सावे- 
भोम । (सर्वसेन ) यस्त् चक्षुपी पूजिन्या 
निर्भित्ने । हरि० १। १९-२० ॥ मत्स्० 
२०-२१ ॥ ] 

२ ब्रह्मदत्त)। साल्वशब्दं पश्यत | 

ब्रह्मवेध्या । ( बत्रह्मबोध्या )। नदी। 'मी० 
९॥३०॥ 

ब्रह्मशिरोस्म । बह्माख । तद्विषये नियमा । 
आ० ९५७१॥। १२१॥ 

तस्य प्रयोगः प्रतिसहारश्वाजुनेन । द्रो० २०२। 
३६ ॥ सो० १४। १५९ ॥ 

तस्थ॒प्रयोगोड्श्वत्थानप्षा । सौ० १३। १८ ॥ 

ब्रह्मसर! । तीथे । व० ८२। ८० ॥ ९३। 
२१॥ 

+ ब्रह्महत्या । तस्या. खरूपवर्णन । शा० 
२८८। १२॥ 

सा इन्द्रय । छउ० ९॥४०४८॥ १०।॥ 9६ ॥ 
छा० २८८। १२॥ [ भा० ६। ८॥ |] 

सा परिक्षित्पुत्रय जनमेजयस । दा० १४९। ३॥ 

सा वेशपायनस्य । अनु० ९॥ ३९ ॥ 

[ सा याज्ञवर्क्यस्थ | भा० १५। ६ | 

तस्पा विभागः रुयादिषु ब्रह्मणा । छ० २२८ । 
३९१ ॥ 

तस्थाः प्रायश्चित्त । दां० १६३॥ ४६॥ 

तत्सदहशानि पातकानि । अज्लु० ६०। २९ | 

ब्रह्मा । चतुसुंख, । पितामहः। पद्मभुः । तदुत्पत्ति । 
आ० १॥०४५॥ व० २७३। ४५ ॥ शा० 
३७७ | २१॥ भा० ३। ८॥ | 

तस्थागमन भारतग्रन्थनिर्माणकाले व्यास प्रति। आ० 
१॥८१॥ 

तस्त॒ दानसाः पद पुत्रा;। मरीचिः अत्रि; अक्विराः 


ब्रह्माण्डसष्टिः] व्णोनुक्रमणिका | भिगवानू ११५ 


तनज्च्स्स्स्य्यस्स्स्स्ल्ल्य्य्य्य्स्स्ण्स्स्स्स््ल्््टपस से ससचि अस्‍5स्‍5आ$5ससे 2: ससस>+>»>-+«»+म+««+ऋऋकन+«बःन««+.-«.+»«»«ः>-«+««««+«+»«ृनऋ_«०««»««»-»«»«»«>«« दि आप दम आओ आओ आओ आओ कक औीजीजीयीीआकीजीजरीज की की *0 है “हक हो 
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पुल्स्य पुलह, ऋतु' इति। आ० ६६ । | + ब्राह्मणदपतीसंचाद। । अश्व० २१ ॥ 
१० | ६९७ । ४॥ [भा० ३।१५१२॥ |] ब्राह्मणस्र । ( ब्रह्म ) | तदपहारस्यानर्थहेतुत्व। 


तत्कृता व्यासप्रशसा । आ० १।॥ ९६ ॥ । अनु० १०७५॥ १८८ ॥ 

तत्कता भारतप्रशशा । आ० १।९८ ॥ . ब्राह्मणी | नदी । भी० ९॥ ३३ ॥ 

तेन रुद्रस्य सारथ्यकरण | क० २७। १९ ॥ ब्राह्मण्यं । जातिविशेष: | तस्र श्रेष्ठ । था ० 
तदादिमिदेवेः सीताया निदुश्वकथन | ब० २९२ , ७२। ५॥ अनु० ३। ६ ॥ तस््र॒ कमोधी- 


| 
१७-४२ ॥ नत् | अन्ु० २९५७। ३॥ 
तस्त्॒ रेतसो रुद्रकृ॒तयज्ञामौ हुतात्‌ भृग्बद्धिर प्रशृती- भ 


नामृषीणामुत्पत्ति' । अनु० १३२।॥ १३ ॥ श्ष्यविच ५ 
तत्समभावणन । स० ११ ॥ शेष प्रजापतिशब्दे | भक्ष्यामक्ष्यविवेकः | शां० ३७। २१ ॥ 








पश्यत | १ मग।ः | एकादशरुद्रेष्वन्यतम । आ० ६७। 
अमग्व० १०७। २॥ रे हे अं 
ब्रह्माण्डसड्टि! । शां० ३१६ ॥ र्‌ हक क्‍ । द्वादशादित्ये । आ० दे६। 





ब्रह्मावते। क्षेत्र | सरखतीदषद्वत्योर्गध्ये विद्यमान। 


'मगदक्तः । नरकासुरपुत्र । प्राग्ज्योतिषाधिपतिः । 
व० ८१। ७५३ ॥ ८२९। 9३ ॥| थे हे 


न  सज द्रो० २९। १॥ स० १०।३०॥ १४। 
अह्मास्त्र । अह्शिरोखशब्द पश्यत | १५ ॥ २७। १६ ॥ आ० २१। १२ ॥ 
ब्राह्मण; । प्रथमो वर्ण । ! ततुत्रो कतप्रज्ञो वन्नदत्त( यजदृत्त )श्व । 

तस्र क्षण । ब० १८२ । २१॥ २०९ । | ततपराजयोड्जुनेन | स० २७। २१॥ 


३४ ॥ दां० ६१ ॥ १८७॥ | तत्पराजय कर्णेन । ब० २५५ | ४ ॥ 
तस्व हृदय नवनीतसद॒श क्षुरसदशी वाकू। आ० | तस्थ दुर्योधनपक्षीयत्व | उ० १९। १६॥ 


तन्‍्महिमा । ब० १८७--१८८ ॥ १९७॥ | तस्य भीमेन सह युद्ध । द्रो० २६। १९॥ 
२१४ ॥ शाौ० ७२॥ ३७१ ॥ अनु० | तस्वाजुनेन सह युद्ध । द्रो० २८। १४ ॥ 
६८--७१ ॥ ९४। ९६ ॥ २७६-२७७ ॥ | तेन वेष्णवास्प्रयोग: | द्रो० २९। १७ ॥ 
अश्व० ९८-९९॥ [भा० ३। १६ ॥ ] | तस्व वधो<्जुनेन | द्रो० २९ । ५४ | 

तस्थावध्यत्व | आ० २८ । ४--३९ ॥ २०४ । | तलराक्रमवर्णन । द्रो० २६ ॥ 

१०॥ तत्पुत्नस्य कृतप्रज्णम वधो नकुलेन | क० २॥ ३१॥ 
तत्पादप्रक्षालनफल । ब० २०३। ६६ ॥ तत्युत्रेण यज्ञदत्तेन ( बज़द्त्तेन ) सहाजुनस युद्ध । 
तत्सद॒श मूल्य गोः । अनु० ८६। २४ ॥ अश्व० ७५॥ 
तस्वादण्ब्यल | अनु० २१५। ८॥ +सगलिड्रसष्टि! । अनु० ५८। ३॥ 
तस्व॒ पूज्यत्व । अन्नु० २५८ ॥ भगवान | श्रीमान्नारायण । 
तस्य॒ राक्षसेन सवाद: । अनु० १८७ ॥ तज्ज्ञानस साधन | छ० ६८ । १ ॥ 
तस्य जनकेन सवादः | अश्व० ३३१ ॥ तस््र नान्ना निवैचन | उ७ ६९ ॥ ३ ॥ 


| 
है। ६२२॥ तस्व युद्ध । भी० १४। 9३ ॥ ९७। २५॥ 
तस्त॒गवा तस्करेहरणं । आ० २२३ #५॥ | तद्गक्तकक्षणं | अश्व० ११८। ७ ॥ 


१५० भगवद्दीता ] श्रीमन्महाभारतखानां मुख्यनाज्नां विषयाणां च [ भरद्वाज 
तन्महिमवर्णन | शां० २११॥ २३१७४ । १॥ १ मद्रा । उचथ्यभायां सोमस्य पुत्री । तख्ला 
[भा० ३।१५॥ 9 । ७ ॥ ४७ । २9७ ॥ ] वरुणेनापहार, | अन्नु० २७९॥ १०॥ 





तदनुस्व॒तिप्रकारः | शां० २१० ॥ २ 'भद्गरा । कुबेरभायों । आ० २१६। ६ ॥ 

[ तत्यानपद्धति' | भा० ३। २८ ॥ ] ३ 'मद्गा। व्युषिताश्रभायों । आ० १२७। १७॥ 
+ 'भगवद्गीता | 'भी० २७--४२॥ ४ 'मद्गा । वसुदेवभायों । मौ० ८। १८ ॥ 
+ भगवद्ञीतापवे । भी० १३--४२॥ | १ भअद्वाश्वः | खण्ड । भी० ६।१३॥ ७। 
भ 'भगवद्यानपवे । उ० ७१॥ १४ ॥ 


भगीरथः । इष््वाकुवश्यस्य दिलीपस्य पुत्र: । थ० | तस्य सुकृतिना भोगथानल । अनु० २४०। ५॥ 
५०७। ४२ ॥ आ० २०१ ॥२१॥ झ्ा० | २ 'सद्राश्व/। कुवलाश्वपुत्र । ब० २०७ | ३७॥ 


८ । १२॥ वि० ५३। १६॥ १ 'मरतः । शयुनामकामेद्वितीयः पुत्र । अप्नि- 
तस्त्र पुत्री हसी । जामाता कोत्स | अनु० २००। | विशेष' | च० २९१। १४ ॥ 
२६ ॥ २ 'मरत!। क्षत्रिय | सो० व० दुष्यन्तपुत्रः | 


तेन गज्गनावतारण | ब० १०८ । १६॥ 
तच्रित्र । नारदेन सज्लयायोक्त । द्रो० ६० ॥ 
श्रीकृष्णेन युधिष्ठिरायोक्त । श्ञाँ० २८। ६३ ॥ 


तन्‍्माता शकुन्तछका । तस्व तिलो भागा. । तासु 
सुन्दा मुख्यी । तत्पुत्रो भुमन्यु | आ० ६३। 
२३४ ॥ ८८। १८ ॥ बवि० ५३। १४ ॥ 





[ बायु० ८८ ॥ ] [ तेन खपुत्राणा खाननुरूपत्वक्थनेन तड्भायामि 
तस्य धर्मविषये अह्मणा सह सवादः । अनु० खपुत्रेष हतेषु वशे वितथे जाते देवेससे 

१६० ॥ भरद्वाजस्प पुत्रत्वेन दाने तेन भरद्गाजस वितथ 
[ तस्य वशः | हरि० १। १५ ॥ ] इति अभ्ुमन्युरिति च नाम ऋृत्वा पृत्रत्वेन 
मद । सपः । आ० ५७। ९॥ खीकारः | भमा० ९ | १० ॥ ] 


१ 'मड़कारः । क्षत्रियः। जविक्षतः पुत्र। । तस्योतपत्ति' । आ० ९७। १० ॥ 





आ० १०१॥ ४१ ॥ तस्य स्वेदमन इति नामप्राप्ति, । आ० ९५ । 
२ 'सड़कारः। क्षत्रिय. | यादवः। आ० २३९। ३३ ॥ 

११॥ तस्य राज्यामिषेक: | आ० १०० । ६९ || 
'भड़ाखन! । भाहाखनशब्द॑ पश्यत । तस्त॒ चरित्र |-आ० १०१॥ द्रो० ६९८॥ हा० 
'भद्ग। । क्षत्रिय, । चेद्. | कर्णेन हत । क० | २८।॥ ४५ ॥ 

७१। ४९ ॥ ३ 'मरतः । दशरथपुतन्रः । तन्‍्माता कैकयी । ब० 
'मद्रकर्णेश्वर; । तीथे । ब० ८२९। ३९ ॥ २७७५ । ७ |॥ 
भद्रमना। । क्रोधाया पुत्री। तसुत्र ऐरावतों | १ 'सरद्याज: । शयुनामकामिपुत्रः कश्चनामि । 

नाग, | आ० ६७ | ६० ॥ तद्भायों वीरा। तत्युत्नो वीर । ब० २२१॥१३॥ 
भद्गव॒ट! । केलासपर्वतस्थों वट्वृक्ष । च० २ 'भरहाज)। आ० ८॥ २५ ॥ १०१।१०॥ 

१३२। १ ॥ ८०। ५१॥ १८६ । २९ ॥ [ उचध्यभायोया ममतानाश्या 
भद्रवती । परीक्षितो भाया । तत्पुत्नो जनमेजय, । बृहस्पतितो जात* | भा० ९५ | २० ॥ विष्णु० 


आ० ९३।॥ ८६५॥ | #। १९ ॥ मत्य० ४९ ॥] 


भरद्वाज.] वणानुक्रमणिका । [भारत १२१ 


स्लिम सरत मम, 2२ १मीपिरी जीव 
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तस्व पुत्रो द्रोगाचाय । घृताचीदशनश्षुभिताह्रोण- 'भानुदत्तः | क्षत्रियः। शकुनिश्राता। भीमेन हत । 


पात्रे विधवतात्तदेतती जात । आ ६४। १ ४८॥ द्रौ० १७८। २४ ॥ 

१४०) ३२८ ॥ १८०१ ४॥ सानुदेव। । क्षत्रिय । पाग्चाल । कर्णन हतः। 
तन्नामनिवेचन । अनु० १४२। ३१ ॥ क० ४३। १५ ॥ 
त प्रति भगुणा जगत्सष्टिपकारफुथन । छाई०  तस्य पुत्र शक्रदेव | ली० ५४७। २४० ॥ 

१८०। ११॥ १ 'मानुमती । इतवीर्यपुत्री । अहयातिभार्या । 
तेन दिवोदासस्थ पुत्रकामेश्ा याजन | अनु० '  तसुत्र सावभोम, | आ० दे३। १७॥ 

<|।२४॥ मानुमती । भअह्जिस्स पुत्री। व० २२१। 
तत्कृत पुष्परासेये शपथ । अनु० श४३।' र२॥ 

३५ ॥ ' ३ 'मानुमती | दुर्योधनभार्येति प्रसिद्धिः 


३ 'मरद्वाज। | कश्वन ऋषि । तत्पुत्रो यवक्रीतः:। ' भानुमान । कालिड़ । भीमेन हतः। 'मी० 
तस्त॒ कथा । व० १३७--१४० ॥ तखान्य ,_ ५४। ३२९ ॥ 
पुत्रोउभिवेश्य. | आ० १४० । ४२९॥ | १ 'मारतं। जम्बूद्वीपअमस्तदावासभूत वर्ष । भी० 
तस्य रेभ्यनिर्मितकृत्यामारितखपृत्रद खादमिप्रवेश | | ९। ७॥ व॥04 
च० ११९। १९॥ । २ 'मारतं। महामारतनामको अन्थ, । वेद्व्य[सिन 
तस्य पुनरुजीबन रेभ्येण । व० १४० । २८ ॥ रचित, इतिहासोत्तम' । 
तस्व ख़गेगमन | आ० १४० । ०६ ॥ तन्निमाणदेश । आ० १। ३९ ॥ 
४ मरद्वाज:। कश्वन ऋषिः । घृताचीदर्शनक्लुभि- | तन्रिमोणप्रकार | आ० १। ३८॥ 
तात्तद्रेतसो जाता पुत्री श्ुतावती । श० ४९। तन्निमोणगकाल । आ० १॥ ६८ ॥ ६९। ५५॥ 
२॥ तसिन्ननुकान्ता विषयाः | आ० १॥ ४२॥ 
ि 





'मछाद। | देश, । स० ३१॥५॥ तस्प॒देवेसुलारोपण । आ० १।॥ २९७ ॥ 
'भागखरि; । ( भाह़ासुरिः।) क्षत्रिय || उंख मन्वादिभेदेन त्रेविध्य । आ० १।६६॥ 
ऋतुपर्ण, । दशार्णाधिपति । स० ८। १५॥ | ऐंस गन्थसस्या । आ० १॥ ७७॥ ६२। १४ ॥ 
व० दे८ । २॥ ६९९। १३ ॥ तस्व प्रचारककाल । आ० १॥ १२५ ॥ 
माइुखन। । ( 'मड़ााखन;ः )॥। राजर्षि' | तस्य | तस् प्रचारमकार, | आ७० १॥ ८०॥ 
स्रीत्प्राप्ति. । अनु० ३४ ॥ तस्व प्रचारका | आ० १॥ १२४० ॥ 
'माड़ासुरिः । भागखरिशब्द पश्यत || | तख व्यासेन शिष्येम्योडष्यापनं । आ० १। 
'माण्डायनि! | कषिः । स० ७३ १२॥ | १२१॥ 





माण्डीर। । वट्वृक्ष' । तस्य च्छायाया अश्रीकृष्णेन तस्येतिहासोत्तमल | आ० १|॥ २९२ ॥ 
गोवत्साना चारण | स० ५३। ८ ॥ । तख्र हुमत्वेन वणेन | आ० १॥ १०४ ॥ 

१ 'लानुः | प्राधापुत्रो देवगन्धव, | आ० ६६। क्‍ तसिन्यन्थग्रन्थि: । आ० १॥ ११६॥ ६९२। 
9७ || १४ ॥ 


तत्मशसा । आ० २१ १८३ ॥ 


२ 'मालु! | अभिविशेष; | ब॒० २२३१ ८ ॥ 
तत्कथासक्षेप | आ० १ ॥ २॥ ६१॥ 


३ 'भातु। । से, । 
१६ 





११५२ भारतयुड्ध] 





पका 


तत्कथनारम्भ: | आ० ६९० । २१॥ 

तत्पुस्तकदानफल | आ० ९९। ५३ | 

तच्छवणमहिमा । आ० ६९२। १७ ॥ ख्० ५ । 
८०-८६ ॥| 

+ पमारतयुद्ध | तस्यर काछः । आ० २। १३॥ 
तात्कालिकदुर्निमित्तानि । भी० २। १६ ॥ 

तत्र दुर्योधनसेनाधिपतिकृतयुद्धदेनसर्या । आ० 
5२।॥१३०॥ ० 

मारता; । भरतवशोतलज्ना । तेषु मुख्याः धाते- 
राष्ट्र पाण्डवाश्व । तेषा कीर्तिप्रकथन व्यासेन । 
मी० २। १३१॥ 

मारताचायसुरूयः । द्रोणाचार्य, । आ० 
१५४९। २२॥ 

१ भारदाज।)। भरद्वाजगोत्रोत्तन्न ऋषि । तस्य 
शचुन्तपेन सवाद । छां० १४० । ३॥ 

२ 'मारद्याज३। द्ोणाचायें!। आ० १।२०२॥ 

भारदाजलीथे । आ० २३६। 9 ॥ 

मारदाजी । नदी । भी० ९। २९ ॥ 

'मारुकच्छः । तहेशाधिपः क्षत्रिय । स० ७८। 
३६ ॥ 

१ भागवः। शुक्राचार्य । 

२ 'मागेवः । परशुरामः । 

३ 'भागवः । शोनक । 

मागवास्त्रप्रथोग: । कर्णेन । क० ६७। ६० ॥ 

भमागवाः। देश, । भी० ९। ५०॥ 

'भाथों । तस्या अष्टविधघत्व । अनु० ५६॥ २॥ 

तस्या आवश्यक | आ० ९८ | २३--४४ ॥ 

_माल॒किः | ऋषि: | स० ४। २१॥ 

'मासच्छेद! । अजुनेन । आ० १४३।९॥ 

'मासा | सो० व० अयुतानायिभार्या | ततुन्रो- 
इक्रोषन६ | आ० ६९१॥ २१ ॥ 

१ भासी । प्राधापत्री। आ० ६६। ४६॥ 

२ मासी। आ० ६७ । ५७ ॥| 

'सास्करी । ब्रह्मर्षि । ह्ां० ४६ ।१९१॥ 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 
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ीमसेन; 


'भाखरः। सूयोनुयायी स्कन्दपाषंद' । शां० ४६। 
३१॥ 

१ 'मीम; ॥ क्षत्रियः | विदर्भदेशाधिपति । दम- 
यन्त्या, पिता । ब० ५० । ७ ॥ 

२ 'मीमः । अभिविशेष । ब० २२२। ११॥ 

३ 'मीस; । क्षत्रिय । सो० व० इलिनस्त्र पुत्र; । 
दुष्यन्तय आता | आा० ८८ ॥ 

४ 'मीस; । क्षत्रिय । सो० ब० धृतराष्ट्रस्य पुत्र । 
भीमसेनेन हत । 'मी० ६४ । ३६ ॥ 

५ 'मीसः | कश्यपमायोया मुनिनाश््या पुत्रो देव 
गन्धवे | आ० दे६े। 9३ ॥ 

६ 'मीम; । पाण्डुपुत्रो भीमसेन' । 

१ 'मीमबल+:। अभि । व० २२५२५। ११॥ 

२ 'मीमचल; । क्षत्रिय. | सो०व० धृतराष्ट्र् पुत्र । 
१३१५॥७॥ 

१ भमीसरथ३ | भोजराज । स० ४। ३२॥ 

२ मीमरथः।॥ क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र'। 
आ० देट | १०३ ॥ १३१। १५१२ ॥ 
भीमसेनेन तस्व वध । भी० ६४। ३६॥ 

फ्रीमरथी । ( भीसा )। नदी । व० ८६ । 
३॥ भी० ९। २० ॥ 

'मीसविक्रम; ॥ क्षत्रिय' | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र, | 
आ० ९८ । ९८ ॥ 

मीमवेग!। क्षत्रियः। सो० व० शधृतराष्ट्रपुन्रः । 
आ० ६९८। ९८ ॥ 

'मीमवेगरव;। क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र' । 
आ० २०१९॥२ | 

मीमटारः । क्षत्रियः। सो० व० शध्षृतराष्ट्रपुत्रः। 
आा० ६९८॥ ९९ || 

१ 'मीससेन; । वायोह्वितीयावतार । भीमः । 
वायुसुनु! । इकोदरः | सो० व॑ पाण्डेद्वितीयः 
पुत्र: । तन्‍्माता कुन्ती | तस्योत्पत्ति | आ० 
१२९ । ०५२ ॥ तस््र सग्भ्यों आतरो युधिष्ठिरः 
अजुनश्व । वेमात्रेयो नकुलः सहदेवश्व । 


भीमसेन ] वणोनुक्रमणिका | [भीमसेन' १२३ 
तस्वोषत्ति । आ० १२९। ५२ ॥| | तेन भीष्मपराजय । 'भी० ८८॥ १२॥ 
तजन्मकालीनग्रहस्थिति । आ०४ १५९। ६६॥ तेन जरासन्धवध' | सू० २७। ९ ॥ 
तेन शिशुभावे मातुरज्ञादूध पतितेन शतश्रृद्रपर्व॑त- तेन किरमीरबध । ब० ११। ६७ || 

चूणन | आ० १२९। ६१॥ | तेन जदासुरबध।। १७८ । ७० ॥ 
तेन बाल्यक्रीडाया दुर्योधनादिपाभव । आ० ' तेन मणिमन्नामकदेत्यवध | ब० १६१। ८३ ॥ 

१३७। १६ | तेन जीमूतमछवघ । बि० १७। ५२॥ 
तस्व सर्पेदेशन | आ० १३७ । ४३ ॥ | तेन कीचकव॒ध । वि० २६। ३९ ॥ 
तस्व बलरामाद्दायुद्धशिक्षा । आ० १५९१॥ ५॥ | तैन उपकीचकवधः । वि० २७। ४५ | 


तस्य हिडिम्बेन सह युद्ध । आ० १६७ । ०१॥ | तेन द्रोणसारथेवंध । 'भी० ७७। ३११॥ 








तेन हिडिम्ब्य वध । आ० १६१ । ३५॥ | तेन द्ोणर्थभजञ्ञन | द्रो० १२७। ६७॥ 
तेन हिडिम्बापरिगअह | आ० १६८ । १४ ॥ | तेन पुनद्रोंणाचायरथाष्टकमञ्जनपूर्वकम जुनदशनात्सि- 
तस्मे एकचक्रानगरे कुम्मकारेण महत्तरमृण्मयपात्र-| हनाद । द्रो० १२८। १८-३३ ॥ 
दान । आ० १७१॥ १८ ॥ तेन दुश्शासनस अजोत्पाटनेपूवेक वध । क० 
तेन बकबंध । आ० १७७। «३ ॥ ८७। २८ ॥ 
तस्थ प्रथमा भायों हिडिम्बा राक्षसी । तस्व तस्वा | तेन दुर्योधनस्थ ऊरुभेदने प्रतिज्ञा | ख० ९२। 
जात पुत्रो घटोत्कतच | आ० ६३॥। ८० ॥ ३२ | 


तस्थान्या भाया काशिराजसुता जलून्थरा | तस्व | तेन दुर्योधनवध' | छा० ७५९। ४७॥ 
तस्था जात पुत्र शर्वत्रात | आ० ५३ । | वतखति । ब० १५७। २० ॥ 


७६ || तत्मतापवर्णन ध्रतराष्ट्रण | उ० ५१ ॥ 
तस्त्॒ मुख्या भार्या द्रौपदी । तस्व॑ तस्तरा जात पुत्र | तन्माहात्यकथन । उ० ७३ ॥ 'मभी० १०२। 
सुततोम । आ० ६४ । १६४ ॥ २८ ॥ ११३-११४ ॥ द्रो० २०१ । 
तंस्थ नागायुतबलवत्त | आ० १३९।॥ २३ ॥ ८॥ हा० २१६११ २२॥ ६९२। १॥ 
स अष्टगुणथ | छ७० १६९ | 8 ॥ तेन खसामथ्येक्थन | उ० ७७ ॥ 


तस्य विराटनगरे प्रसिद्ध नाम वछक इति | वि० | तस्य अजगरेण अहण । च० १८०॥ २७ ॥ 
३। ८॥ तत्र प्रच्छन्न नाम जयेश इति। | तस्य हनुमता सवाद । ब० १४९॥ 
वि० ७। ६६॥ तेन दुश्शासनवक्षोविदारण । क० ८७।॥ २९ ॥ 
तस्य शुद्रव । वि० १० । १७॥ ३६। १५ ॥ | तेन शल्येन सह गदायुद्ध । छा० ११॥ 
तस्य शह्ड॒ पोण्ड्‌ । भी० २७। १५॥ तद्धननोद्योग. बलरामेण । श०६३१।९॥ 
तस्मे गदा मयेन बिन्दुसरस आहत्य दता । ख० तेनाश्वत्थामवधाय प्रधान | सो० ११॥ ३० एव 


३।६॥ तेन द्रोपदीसमाश्रासन | सौ० १६॥ २२ ॥ 
तेन क्लैपदीखयवरे शल्यपराजयः | आ० २०७। | तस्य गान्धायों सह दुर्योधनवधस्त न्याय्यत्वान्यास्य- 
३४ ॥ भारतयुद्धे शल्यपरामवन | द्रों० १७॥ | ल्विषयकविवाद । स्त्री० १४ ॥ 


तेन राजसूयाथ दरार्णदेशविजयः | स० ३० । ५॥ | तेन दुयोधनश्राद्धार्थ ध्तराष्ट्राय धनदानानस्यनुज्ञान 
तेन दर्योधनपराजय, । 'भी० ७१९। १७॥ आश्र० १२॥ १५॥ 


१२५४ भीमसेन'] 


श्रीमन्मह|भारत॑स्थाना मुख्यनाप्ता विषयाणा च 


[भुमन्यु; 





तेन ध्तराष्ट्र प्रति वेराग्या्थ परुषभाषण | आआआ० 


३।७॥ 

तस्त्र महाप्रथानगमने पतन । सहा० २। २३ ॥ 

तेनाश्वध्यामवरधप्रतिज्ञानं । द्रो० १९८। २४ ॥ 

तच्छिरसि अश्वत्थामग्रत्युक्तनारायणास्रस्य प्रज्वलन | 
द्रो० २०० | ७० ॥ 

तसाश्वत्थान्ना सह युद्ध । क० ९२॥ 

तस्य विशोकनाप्ना खसारथिना सह सवाद) | क० 
८० ॥ 

तस््र दुश्शासनेन सह विवाद । क० ८६। ३६॥ 

२ 'मीससेन!। देवगन्धव | आ० ५६। ४२॥ 

३ मीमसेन! । क्षत्रिय | सो० व० अनशुष 
पुत्नस्य परीक्षित पुत्र । तड्ठायों सुकुमारी । 
तत्पुश्न परिश्रवा । आ० द३। ४५॥ 

४ 'मीससेन) | पाण्डवपोत्रस्थ परीक्षित पुत्रः । 
जनमेजयस्थ आता । आ० ३।॥ १॥ 

सीमा । ( भीमरथी )। भी० ९। २२ ॥ 

मीष्स; । गाड्ेय । तालकेतु' । पितामहः | 
देवबत । शान्तनुपुत्रः । तन्‍्माता गदड्ा | आ० 
८६३। ५० ॥ ६*८। ७५॥ वि० २१७। 
२ ॥ 

तस्योत्पत्ति । आ० ६४ । १३११ ॥ 

तस्त्र योवराज्येडभिषेक | आ० १०७ । ४9 ॥ 

तस्े शान्तनुना खच्छन्दमरणवरदान | आ० १०७। 
११९ ॥ 

तेन महाभारतयुद्धे दश दिनानि युद्धकरण | आ० 
२।॥१०॥| 

तेन दाशराजसमीपे भयड्डरपतिज्ञाकरण | आा० 

“77 १०७७। ८६॥ 

तेन काशिराजकन्यात्रयहरण | आ० १०९। १९॥ 

तस्व साल्वेन सह युद्ध । आ० १०९। ३९ || 

तस्य विरापः पाण्डवाना जतुगृहे दाहवार्ताश्रवणात्‌ । 
आ० ९६२॥ ३० ॥ 

तेन कर्णाधिक्षेप | उ० २१ | १६ ॥ 
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तस्य ध्वजसताक;ः | छ७ <७०॥ ५ ॥ 

तस् दुर्योधनेन सैनापत्येडमिषेकः | उ० १५६ | 
२६ || 

तस्व॒ परशुरामेण सह युद्ध । 8० १७९---१८५ || 

तस्य परशुरामेण सह युद्धे रथादध पतन तत्र गद्गाया 
आगमन च | उ७ १८२ ॥ 

तस्य॒ परशुरामेण सह युद्धदिने निशीये निद्राया 
दिव्यपुरुषैः प्रखापनाखानुसारण । उ० १८३॥ 

तवराक्रमवर्णन | 'भी० १०९॥ ११८ ॥ 

तत्कृता श्रीकृष्णसुति । अस्याः सतुते भीष्मस्तव- 
राज इति नाम । ज्ञां० ४६। ३९॥ 

[ तत्कृता श्रीकृष्णसुति, | भा० १।९॥ ] 

तद्रधकथा सक्षेपेण | भी० १३ ॥ 

तद्बघोपायः । 'भी० १०७॥ 

तत्सारथे, सात्यकिना वध । भी० ५४। ११४ ॥ 

तद्रधेच्छया श्रीकृष्णेन चक्रायुधग्रहण | भी० ५९। 
९१ | 

तस्याजुनेन बाणमयोपधानकल्पन | 'मी० १५०। 
४५ ॥ 

तस्मे पजन्याखप्रयोगेणाजुनेन पानीयदान | 'भी० 
१५२५१॥ २६ ॥ 

तेनाजुनप्रशसनपूर्वक दुर्योधन प्रति पाण्डवे शमवि- 
धान । भी० १२१। ३१-५८ ॥ 

तस्य शरतर्पगतस्त॒ गान्धायों वर्णन | स्लरी० २३ । 
१८ | 

तस्मे पाण्डवादीना धर्मोपदेशोपयोगितया श्रीकृषष्णेन 
शरीरदाव्येदान | दया० ५१। १०७॥ 

तस्य मरण | अनु० २७४॥ ६ ॥ [भा० १। 
९॥| ] 

मीष्मक! । स० ४। ३७॥ ३२। १३॥ 
[ विदर्भदेशाधिपति! । रुक्मिण्या; पिता । 
तत्युत्रो रुक्मी | भा० १०। ५२ ॥ ] 

+ 'मीष्सवधपवे । भी० ४३--१२२ ॥ 

१ ख्ुमन्युः । क्षत्रिय, | सो० व० जनमेजयपुत्रस्य 
घृतराद्स पुत्र: । आ० १०१। ४७॥ 


भुमन्यु.] वर्णौनुक्रमणिका । [भसृगु. १२५ 
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२ झुमन्यु! । क्षत्रिय | सो० व० शाकुन्तलेयस्य | तल्ता गुणा' | च० २१७। 9॥ भी०४।९॥ 
भरतस्त्॒॒ पुत्र । तद्भायों सुधणों । तत्यत्र | झहा०२६१।३१॥ 
सुहोत्र, । आ० दे३। ३५ ॥ सुवर्णाया, | भूमिस्रयः । क्षत्रिय. । विराटपुत्र उत्तरकुमार । 
पुष्करिणीति नामान्तर | आ० १०१।१३॥ | वि० ३७। ९ ॥ उत्तरशब्द पश्यत । 
तस्त्र पुत्ना दिविरथः सुहोत्र. सुहोता सुहृविः |+ भूमिपत्र । भी० ११-१२ ॥ 
सुयजुः ऋचीकश्वेति पद | आ० १०१।१२॥ ' ज्ूरिः | क्षत्रिय. | सो० व० पूरुवश्य | सोमद- 

[ अय भुमन्यु भरद्वाजस्य रूपान्तर | तस्व॒ वितथ | पुत्र । तड्भातरों भूरिश्रवा शलर्श | आ० 
इति नामान्तर | भा० ९ | २० ॥ ] | २०११ १५॥ [ भा० ९। २१२॥ ] 

+ भूगोलवर्णनं । 'मभी० ५-९॥ [ भा० ५। क्‍ तस्त॒ सात्किना वध । द्रो० १६७। १२॥ 
१६-२० ॥ बृहज्ञार० ३॥ प्म० १।३ | १ श्रिद्युज्नः । वीरबुन्नपुत्रः कश्वन क्षत्रिय । 
“९ ॥ वायु० ३४-५० ॥| विष्णु० २।, स० ८ । १९ ॥ दाँं० १२७। १9 ॥ 
२-७ ॥ मत्ख० १२१ ॥ कूर्म० १। ४9 | २ भूरियुम्न | ऋषिः । उड० ८२। २७॥ 
“9९ मार्क ० ५१-५७ || वराह० ७३-८९ ॥ | सूरिबलः | क्षत्रिय, | सो० “व० धघृत्तराष्ट्रपूत्र, । 

ब्रह्मण १८-२७ ॥ देवीभा० ८ | ४-१३॥ | भीमसेनेन हत, | छा० २७। ५॥ 
लिड्पु० 9६ | गरुडपु० ५४-०७ | शिवपु० भूरिश्रवाः । क्षत्रिय । सो० व० सोमदत्तपुत्रः | 
उमास० ३७०६८ वी. आ० २०१। १७०॥ रथयूथपयूथपः | उ० 

भूतकतो । अभिविशेष | च० २२४। १॥ १६७ । २८ ॥ जस्र यूपकेतुरिति नामान्तरं। 

भूतकर्मों । क्षत्रिय । कोरवपक्षीय, | शतानी- | द्रो० २७। ५६ ॥ 
केन हत । द्रो० २७। २३॥ ' तद्भातरों भूरि शल्श्व | तस्य सात्यकिना सह युद्ध । 

भूतदामों । क्षत्रिय. । कोखपक्षीयः । द्रो० 'भी० ६३ ॥ ७४। २७ ॥ द्रो० १४२॥ 

ी 


२०।७ | 
जल कर .. | तेत्युत्राणा सात्यकिना वध, । 'भी० ७४। २५॥ 
4१ ः ७७ पश्च । तेषा सृष्टि: । दां० | स्र॒सात्यडिना मद शप्युत संत: अजच्ेदों: 
अजुनेन । द्रो० १४२। ८६ ॥ 





तेषा गुणा: । च० २१७। ३ ॥ भी० ५।५॥ 
हां० १९२। १५॥ २७८॥ २६१॥ | तस्व प्रायोपविष्टय् शिरश्छेद सात्यकिना । द्रो० 


१५४३॥। ६८ ॥ 
९ [| २४०। २८ ॥ | भा० 6 
अन्ु० रे९। ९ रे - तच्छववर्णन गान्धायों। स्ली० २४। १॥ 


३।२६॥ ] 5 
भूतिः | ऋषि । विश्वामित्रपुत्र. । अनु० ७। भूलिझशकुनिः । कुलिज्षशकुनिशन्द पश्यत । 

५७ ॥ सगु!। ब्रह्मर्षि. | ब्रह्मणो हृदयादुत्पन्न | (अय॑ खारय॑- 
भूपतिः । अमिविशेषः | व० २२४ । १ ॥ भुवमन्वन्तरीयः ) तत्युत्र कवि । तस्वान्य 


भूमिः । एथिवीसत । तदमिमानिदेवता च | तया | अतश्यवन | आ० दे७9। ४९-४५ ॥ 
ब्रह्माण प्रति शरणगगमन | आ० ६७ । ३९ ॥ तस्तान्यो पुत्री घाता विधाता च्‌। तलुत्री लक्ष्मीः । 

तस्था विष्णुनोद्धरणं । ब० १४४ । २९ ॥ । अत एवं सा भागवी | आ० ६७। ५० ॥ 

तद्दानफक | अश्व० १०२। ९ ॥ अहु० ९9७। | [तत्पली ख्याति.॥ भा० 9॥ १॥ विष्णु० 
२॥ २३७ । ५१-६६ || । १३११० ॥ |] 


१२६ भृगुकच्छः |] 


श्रीमन्महाभारतयथाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च॑ 


[मड्डु णक; 
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बजिकलरी 3. ऋीयन्‍रीजरीििजीी 3 म> परी फीजरीजीजशीयीजजजज ऑीषिजनीजीओ #सूम-ाजरयतपयम बाग गतकप सा कक तु समा ताप गा एम नआाक कया उततग 5 एफ सादा 2 पता नफा्राक कक पदक पाक ब दब यकाआमााभाक्रक साकवतकम्सउत का कु पकटपतकपएाग कम उमरपा पत्ता ममाफ एकल करा ७ बनाकर भ उक्त जब का कताफा्रयाय करे धमाल अफीम नीति ी बी. नीजीजी जो... अरीफजरीजरीग जी बी री बरस बल 
जी आ 


[ तद्भार्यायाः झुक्रमातुर्विष्णुना वध, । देवीभा० । | भोज: | तद्देशाधिपति, कृतवमो | आ० २०१। 


४।११॥] 

तस्पेव वेवलनतमन्वन्तरे: द्वितीयवार वहणस्यथ ऋती 
पावकाजन्म । आ० ५। ७॥ अजन्नु५० 
१३२।॥ १६ ॥ अत एवं स वारुणि, । 

तड़ायों पुलोमा । आ० ५। १३ ॥ ६९। १२ ॥ 

तत्पुत्ना, सप्त | च्यवन, वज्शीर्ष शुत्रि' ओवे 
शुक्र! वरेण्य' (विभु' ) सबनश्रेति । अनु० 
१३२१ ४० || 

तेनामि प्रति सर्वमनक्षयशापदान । आ० ६। 
१४ ॥ दा० ४८॥। २१ ॥ 

तेन भरद्वाज प्रति संष्टिप्रकारकथन । 
१५₹८०। ११ ॥ 

तेन पुष्करासैन्ये शपथकरण। अन्लु० १४३। १६॥ 

तस्थागस्त्ेन सह नहुषस्वेन्द्रपदात्पातनविषये स- 
वाद, । अनु० ९५६ ॥ १४ ॥ 

तद॒शकथन | आ० ५। ६॥ 

तद्वश्याना कातवीर्यहेननं। आ० १९४। १९॥ 


भूगुकच्छ!। नर्मदासागरसगमखलख: क्षेत्रविशेष । 
स० ३२॥ ७८॥ 37085, ०ा ॥06 शए८' 


स्‍रिक्रा0809.. 708 ज्॥४ ४6 ॥67049209 
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भुगुतीथं। व० ९८। १॥ 

१ भुगतुड़ । (भग्तुन्द)। क्षेत्र । आ० ९९। 
६० ॥ २३२० । २॥ व० ८२॥५७५१ ॥ 
अनु० ९४ । ९८॥ * 

२ भग॒तुज्ञ:। (भ्ग॒तुन्दः )। पर्वत! । च० 

' १३९। १९॥ 

+ भृत्यलक्षण । दां० ११९ ॥ 

मैससेनिः । पटोत्कच, | भी० ४३।॥ ३३ ॥ 

'मेरवः | सर्प | आ० ५७ । १७ ॥ 

१ 'भोगवती। निबन्धनमुनेमौता | तयोः सवादः। 
दशा० २००। २॥ 

२ 'भोगवती । नागलोकः | उ७ १०३।॥ १ ॥ 

भोगवतीतीर्थ। व० ८३। ८६ ॥ 


दा० 


६ ॥ द्रो० ११४७ । ७८ ॥ ११६। ३२ ॥ 

भमोजकद । विदर्भदेशान्त्गत रुक्मिण आवास- 
खान | स० ३२।|। १२ ॥ ता लंएपफ्र 0॥ 
४9 #ए७. 7?97० 77 367/87' 

+ 'मोजनविधि; । अश्व० १०९। १॥ 

'मोजा । सोवीरस्य पुत्री । सात्यकेमोयी । द्रो० 
१०। ३३ ॥ 

मोजा! । देश । भी० ९। ४० ॥ 

'भमौसनः । विश्वकर्मो। तेनाग्रतरक्षण । आा० 
३२१३ ॥ 

मौसेथा। । जना । स० ७८। ९७ ॥ 

अ्रमर। । जयद्रथसय आता । व० २६६ । ११॥ 

; म. 

मकरकेतुः । प्रयुन्न. | च० १८। ११॥ 

मकरध्वज॥९॥ क्षत्रिय. । सो० व० धृतराष्ट्रस् पुत्र । 
भीमसेनेन हत । 'भी० ९६। २७ ॥ 

मकरी । नदी | भी० ९। २३॥ 

मगधा।। देश । 'मभी०९। ४५॥ गरए७ 
407077708 ०07 36793). +68 ज्6०8४०70 20प्रतात 
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तत्था, पश्च पर्वताः । वेहार' वाराहः वृषभ: 
ऋषिगिरि, (ऋषभकूटः ।) चेत्यकश्वेति । स० 
२१५॥२॥ 

महुणकः । ऋषि । सुकन्याया मातरिश्वनो 
जातः । द० २९॥ ३२ ॥ व० ८१॥११६॥ 

तस्थ पुत्राससप्त | वायुवेग वायुबर वायुहा बायुम- 
ण्डल, वायुज्वालः वायुरेताः वायुचक्र इति । 

तस्व चरित्र | छा० ३९| ३२॥ [प््म० १। 
२७ | ६। १३६॥ स्कानदपु० श्रभासख० 
प्रथभभा० २७० ॥| 

[स कश्र्यपस्य मानसः पुृत्रः। वामनपु० ३८ ॥|] 


मन्लि ] वृर्णानुक्मणिका । [मदिराक्षः १२७ 


कक बी जी कक सी फमीी जी कली कन्‍ी नी कभी री बम बरी फीकी फनी री फलीजशत समा «रीना न-4तीततथीनीजी 
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मक्लि।। ऋषि । तत्कथा | ज्ञां० १७६। ४॥ मण्ड्कराजः । आयुनोमा । तत्युत्री सुशोभना । 


+ सज़्लाचरणं । आ० १॥"९१॥ २८॥ व० १९७। ३२ ॥ 

सचक्रुकः | यक्ष | ब० ८१। २०० || ; + मण्ड्कोपार्यान | व० १९५ ॥ 
मचकऋ्ुुकं | तीथे । छ० ५४। २८ ॥ मतड़ः। ब्रह्मपिं, । ब्राह्मण्या नापिताजात' । अनु० 
मज्जुला | नदी । भी० ९। ३४ ॥ . ३।॥१८॥ 


मणलूरं । ( मणिपुर )। पाण्ड्यदेशस्थ अजुन- ' तस्त रासभ्या सवाद । अनु० ३। ८ ॥ 
श्वशुरस्य चित्रवाहनस्य पत्तन | आ० ६३१। ' तेन ब्राह्मप्यप्राप्यथ तपश्चरण । अन्ु० ४१३ १ ॥! 
८१ ॥ २१५ । १७ ॥ मतड़केदारः । क्षेत्र । व० ८३। १७ ॥ 


[8 


तत्र तीर्थयात्रानिमित्तेनाजुनय गमन । तत्र खपुत्रेण सतड्राश्रमः।॥ क्षेत्र । च० ८९। १०० ॥ 


बश्रुवाहनेन सह युद्ध च । आ० २३५॥ _  मतिः । दक्षप्जापते पुन्नी । धर्मप्रजापते. पल्ी 
तत्राश्वमेधाश्वरक्षणार्थमजुनय॒ गमन । अश्व० आ० ६७। १५ || 


७९ ॥  सतलिनार;। क्षत्रियः | सो० व० अनाधृष्टे* पुत्र: | 
तत्र राजसूयद्ग्विजयाथें सहदेवस्य गमन | स० | ततुत्रा तसु महान्‌ अतिरथ' दुल्युश्च | आ० 
३३। २९ ॥ " . ८८ । १२ ॥ अचन्त्यनारोप्ययमेवेति भाति । 
मणि; । ऋषि: । स० ११॥। २४ ॥  मत्सिकूु$ । उपरिचरवसुपुत्र. । तन्‍्माता गिरिका । 

मणिनागं। क्षेत्र । च० <९। १०६ ॥ आ० द४ । ४४ ॥ 

मणिपुर । मणदरशब्द पश्यत । ' मत्स्य; । उपरिचरवसुवीयोन्मत्सा उदरे जात 

मणिपुष्पकः । सहदेवस्य शब्ड, । भी० २७। पुत्र | तस्र खसा मत्खगन्धा (सत्यवती ) । 
१६ || आ० ६९४ । ८३॥ 


मणिमती । वातापीस्वलूपुरी | तस्या दुजेयेति ध्वत्थ्यगन्धा। सत्यवतीशब्द पश्यत | 
लहर “कल कस मत्या। । देश । मभी० ९।॥ ५० ॥ 
मणिमत्तीथ । व० ८० । ६०९ ॥ । 8ए8--2688, 06. 60प्राएए . #४/०पराते 
मणिमन्थ; । पर्वत । पा 8एएपः.. परढपाह अीकज्ञक८ गिर 
१ सणिमान । द्रौपदीक्षयवरीम मांगते कक्ष, || विवि ए७३ रण जिपा8३०॥७ ॥208 
क्षत्रिय | आ० २०१ । ७ ६८: ८।४४८ (६७ ण र; । भगवतो नारायणसस | चु७ 
२ सणिमान्‌। सर्प. । झ० ९। १०४ ॥॥॥५ 925 + ४ गा? <।5९9 ॥ | । 
३ सणिसान,। राक्षस, भीमसरुनेन हत । च० ' + मत्स्योपख्यानं । व० १९० ॥ शा० 
१६१ । ६७--८३ [2/7/ 84 0१३७। 
सण्डलक! | सी | आ० ५७। ८॥ मदर च्यवननिर्मेत इन्द्राघु | अनु० २६११-- 
मण्डलव्यूहः । कोरवाणा । मी० ८९ ।२१॥ ३ ! ह 
मण्डूककन्था । सुशोभना नाम। मण्डूकराज- मदयन्ती । सू० व० सोदासस्य कल्माषपादस्य 
सायोः पुत्री । ब० १९७॥ ३२ ॥ तसया; | पत्नी । आ० १२८। ५० ॥ अम्व० ५७। 
पति इक्ष्वाकुबश्य परीक्षिन्नामा । तत्पुत्र | १९%॥ 
शछ्ों दलो बलश्वेति | | मदिराक्ष। । ( मद्रिाश्व: )। विराट आता। 
१ 











१२८ मदिराश्रः] 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 


मिच््रस्य गोपनप्रकार: 





वि० ३३।॥ २० ॥ रथोदारः । 
१५ ॥। 

१ मदिराश्व। । मदिराक्षशब्द पश्यत । 

२ मदिराश्व!। सू० व० दशाश्वस्त पुत्र, क्षत्रिय, । 
तत्युतो चुतिमानू। अनु० २। ८॥ 

+ मर्य । तदुत्पत्ति तत्पाने दोषश्च । अनु० 
२३१॥२५९॥ 

तत्पाननिषेध, । आ० ७० ॥ ७२ || तत्पान- 
प्रायश्वित | ह्ञाॉ० १६३। ४७ ॥ 

मद्रराज) । क्षत्रियः | शल्य, | आ० १। 
१३१ ॥ 

तस्व व्यासिन सह भगवन्माहात्म्यविषये सवादः | 
अचनु० ९७५॥ 

मद्रा। | देश, । 'मी० ३९४]१४२॥ «४ 00प्रणएए 


॥ 076 प्र7]80 08095 9७7॥ ४6 ऊि्वएा छगते 
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तेषा निन्दा । क० ३४। ३७ ॥ 

मद्राधिप) । क्षत्रिय: । शल्यः | ली० ८५ । 
१४ ॥ 

+ मधुकैटमोत्पत्तिः | शां० ३४७७ । २४ ॥ 

तयो कथा | व० २०६। २३ ॥ दां० १५७। 
२४ ॥ 

तयोरवंधः । स० ४४ ॥ शां० ३७७ । ६५९ ॥ 

मधुच्छन्दा; । विशामित्रस्॒ पुत्र | अनु० ७। 
७५० ॥ 

मधुपकेः । गरुडस्थ पुत्र । छ७ १०१॥६१४॥ 

+ भधुपकके गो! समनुज्ञानं। आ० ६३०। 
१४० ॥ 

मधुमन्तः । देशः | भी० ९। ५३ ॥ 

मधुरा। शूरसेनदेशस राजधानी। अ्रीकृष्णस्य 
जन्मधान । सख० ९|३२५॥ ४८४7७ 
076 0ध[ए(& 0० 5िप्रा 48808 ]2089& 

मधुवरटी | देव्याः खानं । ब० ८१ ।९४ ॥ 

मधुसदनः । भगवाजन्नारायण: | तन्नामनिर्वचन । 
उ० ६९॥३४॥ 


उ० ४७९ । 


मधुख्रवतीर्थ । व० ८१ । १५० ॥ 

सध्यदंश।; | देश । छा० १६७। ३॥ 

+ सन; । आन्तर ज्ञानेन्द्रिय | तस् गुणाः। ज्ञां० 
२६१।॥ ९ ॥ 

तजये सर्वेन्द्रियणा जयः । अश्व० ३१।५॥ 

तस्य इन्द्रिये' सह विवाद । अश्व० २३॥ 

सनस्युः । क्षत्रिय | सो० व० प्रवीरस्य पुत्र।। 
तन्माता शूरसेनी । तद्भायों सौवीरी | तत्पन्ना, 
मिश्रकेश्या जाता शक्तः सहनन वाग्मी च। 
आजा० ८८ । ५ ॥| 

मनखिनी । देवसी । तत्ुत्रश्चन्ममा | आ० 
६७। १९ ॥ 

१ मनु! । वेवखतः | आ० ६९। १५॥ 
अश्व० ४।२॥ तत्पुा्ना इक्ष्वाकुप्रभृतयो 
दश | आ० ६९ | २० ॥ [ तती श्रद्धा 
भा० ९ | १॥ | | 

तस्प बृहस्पतिना सवाद' । छा० १९९--२०४ ॥ 

तस्य सुवर्णनामकेन तपखिना सह सवाद'* पुष्पधूषदी- 
पदानादिविषये । अनु० १५७ 

[ मनवः । चतुदंश | हरि० १।७॥ विष्णु० 
३। १ ॥ बह्म ० ५ | ब्रक्म० वे० २। ९३ || 
मार्केण्डे० ५० || ] 

२ मनु; प्राधाया पुत्री। आ० ६६। ४५ ॥ 

३ मनु! | अभिविशेष | ब० २२१। ४॥ 

मनोजवतीय । व० ८१। ९३ ॥ 

मनोनुगः । देश, । भी० १२। २१ ॥ 

१ मनोरमा । अप्सरा । आ० ६६। ५० ॥ 
१३२॥ ४० ॥ 

२ सनोरमा। (मनोहरा)। सरखतीनदाः काचन 
शाखा +छ्ा० १९॥ ४० ॥ 

१ सनोहरा । काचन देवस्त्री । ततुुत्रः शिशिरः 
प्राण: रमणश्च । आ० ६९७ । २२ ॥ 

२ सनोहरा । हितीय मनोरमाशब्द॑ पश्यत । 

+ मचञ्नस्य गोपनप्रकार। । आ० १७३ । 

९२ || 


मन्त्रपर्य] वर्णानुक्रमणिका । [मल्यध्वज १२९ 
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+ मञ्प । स० १--१९॥  [ तख भायों कदेमग्रजापतिपुत्री का | भा० 9। 
+ सन्नी । अमात्यशब्द पश्यत ।' ' १॥ ] 
बे ० २ 
सनन्‍्धरा | केकेय्या दासी । ब० २७७। १३॥ [| तखान्या भायों ऊणो | तत्पुत्ना पट । ते बह्मशा- 


मन्दका! । देश । भी० ९॥। ०३ ॥ पात्‌ हिरण्यकशिपो पुत्रा भूत्वा पुन वसुदेवा- 
मन्दगा | नदी । भी० ९। ३३॥ हेवकया श्रीकृष्णोत्पत्ते पूर्वमुत्यन्ना | भा० १०। 
मन्दपालः । शाइकपक्षिरूपवान्कश्वन ऋषि'| त-. ८०॥ 
द्वायों जरितानाम शाज्ञीं | तत्पुत्ना | जरितारि , २ भरीचि; | अप्सरा | आ० १३२। ४४ ॥ 
सारिसक, द्रोण, सम्बमित्रश्नेति । आ० २७७ | मरीचिपा। | ऋषय | अनु० ४७। ४१ ॥ 
१० | अनु० ५३। २१॥ तसातन्या भायों ' सरुका; | जना. | स० ७८ । ९७ ॥ 


लपिता । आ० २७५ । १८॥ | मरूतः । एफ्रोनपद्चाशत्‌ । कश्यपादिता जाता' 
न्द्रः । पवत' | ब० १६४ । 9 ॥ देवयोनय पुत्रा'। आ० ११२॥। ७३ ॥ 
तेनावतमथन | आ० १८।॥ १॥ ज्ा० २०७। २४० ॥ 
तत्र पाण्डवाना गमन | च० १४४ । २ ॥ [ तेषामुत्तत्ति । भा० ६१ १८ ॥ रा० १॥ 
मन्दवाहिनी | नदी । ली० ९। ३३ ॥ ४६--४७ ॥ ] 


न्दाकिनी | नदी | भी० ८३। ५८॥ | मरूत्तः । क्षत्रिय । सू० व० अविक्षत पुत्र । 
मन्यु। । अभिविशेष ।ब० २२३।११॥ | अम्व० ४।२१॥स० ७।१७॥८। १०॥ 
समता । अक्ञिर पुत्रस्योचथ्यऋषेमोयो | आा० तस्य कथा । दो ७ ०७ | ४५ || हां० २८) 
११३। ९॥ विशेषमु॒चथ्यशब्दे पश्यत । १७ ॥ अमश्व० ४॥ [(रा० ७। १८॥ ] 
मथः । असुराणा शिल्पी । अजजुनेन खाण्डवदाहा- | [तद्॒शकथन | भा० ९। २ ॥] 
नस्मोचित । आ० २५४ । ३१९॥ तस्वयवृतराष्ट्रण सवाद' । अभश्व० १०|॥३॥ 
तेन पाण्डवसभानिर्माण | ख० १॥ २५॥ तेन यज्ञाथ सवर्तऋषेरन्वेषण | अश्व० ५१ । २० ॥ 
तस्थ देवे सह युद्ध । स० ५११७ ॥| ' तबज्ञ, | अम्व० ९॥ 9० ॥ 
+ सथयद्रोनपर्वे । आ० २७४--२६०॥ | १ मयादा ॥ सो० व० अपराचीनस्थ भायों। 
मयूरः । इषसेनस्प केतु । द्रो० १००। १६॥ | तलुश्नोडरिेह । आ० ६३। १७॥ 
मयूरकेतुः । रकन्‍्द' । ब० २३३। ३॥ २ सथादा । देवातिथिभार्या। तत्युत्र ऋच । 
| सरणं । प्राणवियोग । तत्सूचकान्यरिष्ठनि। झा० ६३। २३ ॥ 


छां० ३१९२। ८॥ अनु० १५० ॥ १६९। | सलजा;। (मलदाः)। करूशदेशसमीपस्थो देश+। 
९१॥ जआी० ९ ४५॥ ७8१७, 46 ज्ञ९४छ0ए7 


| 
! 
| 
| 
तम्रभेदा ' | अनु० २७२। | 907७707 ०0 ६06 दाडां।76: ० 5॥4708790व 
| 
| 





[ तात्कालिककष्टनिरूपण | भा० ३।३०॥ ]._| मलरूदा । नदी । च० ८० । ९३ ॥ 
१ मरीचिः । बक्षर्षि । ब्रह्मणो मानस, पुत्र । | मलूय।ः। कुलपर्व॑त, | भली० ९। ११॥ ११। 
तस्पुत्र कश्यप, | आ० ६१३। २ ॥ द६। १५ || 
१० ॥ ६१७। ४ ॥ स० ७। १७॥ ११। | मल्यध्वजः। क्षत्रिय. । मणदरेध्वर पाण्ड्य' | 
१८॥ शा० २०७। ४ ॥ | चित्राहृदाया पिता। अजुनस श्वगुर । अख्र 
१७ _' 


१३० मलहनन ] 








प्रवीर इति चित्रवाहन इति च नामान्तरे। स्त॒० 
३३।२९॥ आ० २३७। १७॥ 
त्थान्ना हतः | क० ५६॥ ४४ ॥ 

4 मछहनन । भीमसेनेन । वि० १७१ ५२ ॥ 

मलछा। । देश: । 'भी० ९। ४६ ॥ 77976 ६76 
$ए०0 29]]4 (689, 076 78 ॥7 ॥॥6 फए6४--- 
06 पापा. 76 0009० 38 ॥ ४6 
8880-56 00प्राएएपए 70 एत07 0॥8 79/88- 
हा) धड 876 आपप्र॥6०व, 860 78 [00- 
008 0" ६96 वाईइए7608 5 .85907098 
87वें (970 प्रा7 


भसी राः । देश' । भी० ९। ५३ ॥ 
मह'्तरः | अमिविशेष. । व०७ २२२५।९॥ 
+ सहत्तत्वनिरूपण्ण । अश्व० ४१।१॥ 
महद॒युभ | क्षेत्र आ० ३। १४२ ॥ 
महाकार्णि! । अम्बुवीचस मचत्री । आ० २११। 
१९ |] 
महाकाल! | बाणासर । आ० ५६ । २१ ॥ 
न महाकुललक्षणं । उ० ३२६। २२ ॥ 
महागौोरी । नदी । भी० ९। १३ ॥ 
भहानदी । नदी । आ० २३७ । ७ ॥ 'भमी० 
९।११४ | 0, 7७४७ 70 ()४१४७७, 
महापद्मपुरं । गोमतीतीरश पत्तन । ह्ञा० 
5६९३ १॥ 
महापाश्वे! । असरः । स० ९। १६॥ 
महापुरुषस्तवः । छां० २४६ ॥ 
महाबलिः । बलिशब्द पश्यत । 
महाबाहुः । क्षत्रिय' | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र' । 
आ० १८। ९८ ॥ १०८ ॥ ९११५॥ ६॥ 
१४ ॥ भीमसेनेन हतः । द्रो० १०८। १७॥ 
मंहामारतं | भारतशब्द पश्यत । 
तच्छदनिवेचन | आ० १ । २९७--३०० || 
महाभिषक । ( महाभिषः )। क्षत्रिय' । 
सू० वब० | जआा० ९०२॥॥ 
महाभ्रूतानि । भूतशब्द पश्यत । 





श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाप्नां विषयाणां च॑ 
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[ मांसभक्षणनिन्दा 


सहामौसः । क्षत्रियः | सो० व० पूरुवश्यस्ता- 
रिहस्त्र पुत्र: | तन्‍्माता आज्डी । तड्भायों सुयज्ञा | 
तत्पुत्र अयुतानायी | आ० ६१३॥। १८ ॥ 

महामती । अह्निरसः पृत्री । ब० २२१। ८ ॥ 

सहायज्ञा। । पशच्च | अश्व० १०४। ८॥ 

महारव! | यादव' | आ० २३९। ११॥ 

महारौरवः | नरकविशेषः | अन्ु० २३० ९ || 

महालक्ष्मी! । लक्ष्मीशब्द पश्यत । 

१ भहादिरा। | असछुर' | स० ९। १८ ॥ 

२ सहाहशिरा। । ऋषि' | स० ४। १६॥ 

महाशोणः | नद' । ख० २० । २७ ॥ 

महाअमतीथ । व० ८२। ५४ ॥ 

महाश्व/ । यमसभाख' क्षत्रिय | सू० ८। 
१९॥ 

महासेन! | स्कनदः | ख० ११। ५२ ॥ 

महाहलु। ।! सपे, | आ० ५७।॥ १० ॥| 

महिष्मती । अद्विरसः पुत्री । व० २१५१। ७ ॥ 

महीषका! । देश । भी० ९। ५९ || माहि- 
षकशब्द पश्यत । 

महेन्द्र: । कुलपर्वत' | आ० २१५७ । ११॥ 


व० ८३ । १६ ॥ 'भी० ९ । ११॥ 
06779 (७) तित]8 ॥70 (०707 428 


तत्र परशुरामस्य वासः | व७ ११८। १४ ॥ 

महेनद्रा । नदी । 'भी० ९॥। २२॥ 

१ महोदरः | सप: । आ० ३५। १६ | 

२ महोदर! । ऋषि । यस्य जब्बाया सरभ पूति- 
गन्धि राक्षअशिर' ओदशनसतीर्थखानान्सुक्तम- 
भूत्‌ | छह्ञा० ४० । २० ॥ 

३ महोदरः। क्षत्रिय' । सो० व० धृतराष्ट्रल 
पुत्र । आ० १३१॥।७॥ ६८ । ९७॥ 
भीमसेनेन हतः । 'भी० ८८।॥ २७ ॥ 

महोजा:। क्षत्रियः | आ० ६८ । ५२ ॥ 

+ सांस'मक्षणनिन्दा | अनु० १७६ । 
“६७८ ॥ २३१ ॥ 


माकन्दी] वर्णोनुक्रमणिका । [मान्धचाता 2१३१ 
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साकन्दी । गह्नातीरथ दुपदूगर । आ०, यनख दुहिता। शल्य खसा। आए० दे३े। 


१४८ । ७८ ॥ पाण्डवप्रार्थति आामपश्चके- ५९ | १३४॥ ८२ ॥ 


अन्‍्यतम; । डउ० ३९॥ १९॥ वस्रा धृत्यशत्व | आ० दे८ | १६० ॥ 
१ सागधः । क्षत्रिय । मगधदेशाधिपतिः | अमि- , ऐला विवाह । आ० १२२ ॥ 

मन्युना हतः । 'ली० ६द२। ४८ ॥ ' तस्थामश्विनो सकाशान्नकुलसहदेवयोरुततत्ति।। आ० 
२ मागधः । जरासन्ध । ,.. १३३। १८॥ 
माठरवन | व० ८६। १० ॥ तस्ताः सज्ञेन पाण्डोमरण | आ० १३१४। २६ ॥ 


| तस्या पाण्डोरनुमरण | आा० १३१४॥ ११० ॥ 


माणिनद्र) । यक्षाज, | आ० १४ । २७ ।। कि कक 
साथधव! । श्रीकृष्ण । तन्न | छ७ 


खव० १४९॥।७॥ स० ॥१६॥ 
जम ६९॥४॥ 


तस्त॒ कुण्डधारेण सवाद, । छय० २२७ ॥ | | बवातिणत्री । अर 
० 
माणिवरः | यक्ष | च० १४१।५॥ | ता गसूलन्तेमरतूयन्ते कन्यात्ासिवरामः । 
माण्डव्य) । अणीमाण्डव्यशब्द पश्यत । ड० ११६। १७ ॥| | 
मातड़ा।। गजा । क्रोधवशापुच्या मातड़्चा- 
'सेपायलतिः | आ० दे७। ६६॥ ... तसाः पनाश्ल्वारः । इब्वाकुवश्यात्‌ हर्वश्वाजातः 
संषामुपत्ति:। आ० दे७। ६६ ॥ | के 
विवश तर बड़ा |... खिमना । छ० ११६। २३ ॥ काशीशराहि- 
सा 5 है के | २ ! पउत्रा माउजा । _ ब्ोदासाज्ञात प्रत्देन | ड० ११७। १८॥ 
मातरिश्वा । गरुडसत पुत्र, | उ० १०१। १७॥ .. गराविषतेस्शीनराजात शेबि' । ड० 
पी ११८। २० ॥ विश्वामित्राजातोडष्टक । उ० 
मातलिः । इन्द्रस॒सारथि । तट्भायों खुधमों। ११९। १८॥ 
तत्पुत्नरी गुणकेशी | उ० ९७ । १९ ॥ | तस्या खबर । छ० १२० । १॥ 


तत्पुत्रो गोमुख | उ७ १०० स जय- | 
पुत्रों गोयुख । ड० ६९०० । ८॥ [६ तस्यास्तपसवन्त्या खर्गाच्युतस्य खपितुययातेरष्टका- 


न्तस्य सारथि | रा० ७। २८ | दिश्ि त ५, 
न ॥ हि पा । भे सवादकाले तत्रागम्न | आ० <७। 
तेन खपुच्या व्रान्वेषणष | छ० ९७--१०७ | शा 
| 
| 


तस्थ पाताढकोकगमन | उ० ९८। ८॥ सानवी । नदी | भी० ९॥ ३२॥ 
तस्वेन्द्रेण सह सेव्यताम्रयोजकगुणविषये सवाद । झानसः। सपे । आ० ५७। १६ ॥ 


अनु० १०३ ॥ | मानुषतीर्थ | ब० ८१ । ६५॥ 
तदागमनमजुनसमीपे | ब० ४२। २ ॥ | सान्धाता । क्षत्रियः | सू० 4० युवनाश्वस्त् पुत्र: । 
तेन श्रीराम प्रति रथानयन | च० २९१॥ १२॥ | स्ू० ८।८ ॥ तस्र कुरुपार्थयुद्धदिरक्षया 
+ सातापिज्रो; ऋणापनो दन। शां० २९०॥ | इन्द्रमासादे खिति । बि० ५३। १७॥ - 
+ मसातगणश) । व० २३० । १० ॥ दा० | तसोत्पत्ति । च० १५२७ । २८ ॥ 

४७।१॥ ' तन्नामनिर्वेचन | ब० १२७। ३० ॥ 
मातृतीथ ॥ व० ८९ । ५८ || तस्य चरित्र | ब० १२७ | द्रो० ६२॥ शा० 


मातसहिमा । छा० १०८ ॥ २८। ८१ ॥ 
माद्री । पाण्डोद्वितीया भायों । मद्राधिप्त्‌ ऋता-  तस्व वसुहोमेन सवाद, | छगां० १२२॥ 


१३५ मारिषा] 
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[ तस्य भायो शशबिन्दो पुत्री बिन्दुमती । तत्पुत्राः 

पुरुकुत्स, अम्बरीष मुचुकुन्द्श्च | भा० ९। ६॥ 
वायु० ८८ ॥ ] 

[तस्व पृत्यः पदश्चाशत्‌ | सोभरिऋषेभोयों । भा० 
९ | ६ | विष्णु० 9 । २॥ ] 

मारिषा। नदी । भी० ९। ३६ ॥ 

१ सारीच। । मरीविऋषिपुत्रः काइयप, | 

२ सारीच॥) | ताटकापुत्रों रावणसचिवों राक्षस) । 
तद्भाता सुबाहु । स० ५४० । ५ ॥ 

तस्प वधों रामेण । च० २७९। २१ ॥ 

मारुतन्‍्तव्य! । विश्वामित्रस्य॒पुृत्र ऋषि! । 
विकास 9]५४ || 

माकण्डेथ! । रकण्डपुत्रो महर्षि! | च० १३० । 
७ | स० ४। २१॥ ११॥।२२॥ 

तस्व पत्नी घूमोणो । अलु० २४७८ । 8 ॥ 

तस्य चरित्र | ब० १३० । ६ ॥ १९१-१९२॥ 
[ भा० १६। ८-१० ॥ ब्ह्म० ५२-५६ ॥ 
बृहन्नारदी ० ४--५ || ] 

[ तस्य वश) | भा० 8४७ | १॥ | 

तदागमन पाण्डवसमीपे द्वेववने | ब० २७। ४ ॥ 

तदागमन पाण्डवसमीपे काम्यकवने | च० १८७। 
9९१॥। 

तस्मे महेश्वरेण दीघोयुष्प्रदान । ब० १३०। ३२ ॥ 

तेन श्रीकृष्णस्य सर्वोत्तमखकथन । च७० १९२। 
ध५१॥ 

तस्थ नारदेन सह चतुयुगधर्मविषये सवादः । अनु० 
७४ ॥ 

तस्मे श्रीनारायणेन प्रत्यप्रदशन | च० १९१ | 
९० || 

तस्व नारदेन सह ख्लीणा विषये सवाद । अलु० 
७ 

माकेण्डेयत्तीथ । व० ८९। ७९॥ 

+ साकेण्डेयससास्यापने । च० 
--र२३४३ 0 


१८४ 
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[मालिनी 
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तस्य उचथ्येन सवाद' । ज्ञां० ९०। ९१ ॥ | मार्केण्डेयाअ्सः । गोमतीसरयूसगमखले विश्व 


मान क्षेत्र | तन्न पाण्डवाना गमन | च० 
१३० | १ || “४४ ४४6 ००एगी ००४०७ ० $॥6 
007] प 00 476 (+070960, 767" .38298- 
एक्का8 7 +$6 वाइलल ० रुष्रह्षपा 
36 8777७708 शिड) 00७7077764 8806४४08७॥ 
80 ४॥8 (0]808 

| 

मार्गणप्रिया ॥ प्राधापत्री । आ० ६६ । ४५ || 

+ मागशीषादिद्धादशबदाद्शीत्रताचरणं । 
अश्व॒० १५१७॥। १० ॥ 

+ माजारसूघककथा । उ० १६० । १५ ॥ 
शां० १३८ । १८॥ 

१ सातोण्ड: । देवगव्याः सुरभ्या भरता | अनु० 
११ हे ॥ ११॥ 

२ साताण्डः। सूये!. । आ० ६९। १५ ॥ 

१ सार्तिकावतक;ः । क्षत्रियः । तन्नामकदेशा- 
धिपः साव्व, । च० १४॥ १६॥ २५०। 
१५ ॥ द्रो० ४८ । ८ ॥ 

२ सालिकावतक! । चित्ररथनामा गन्धर्व, | 
स्रीमि सह जले क्रीडन्त य दृष्शा जमदभिभार्या 
रेणुका तस स्प्ृहयाश्वकार । ब॒० ११७। ६॥ 

सादेमर्षि! । ऋषिः । विश्वामित्रस्प पुत्र।। अनु ० 
9| ५७५७ | 

सालय; | गरुडस्य पुत्र | छघ७ १०१॥३ १४ ॥ 

मालवा: । देश' । 'भी० ९॥६० ॥ 2/#ए७ 
468 0क]088 छ86"6 (]]७ण7 804 ॥00874- 
08287 80 ४76 ४0776 07 9०9]% 3708 
॥0 ॥8 शापएप्र&64 7 $906 70707-णछ068४ 0 
-07प]0400689, 

१ सालवी। केकयनाप्तः सूतस्य भार्या | कीच- 
कादीना माता । विराटराजभागयांयाः सुदेष्णाया 
मातृष्वसा । विमाता च | बि० २१॥ १४७ ॥ 

२ सालवी । अश्वपतेभोर्या साविच्या माता | ब० 
२९८ । ६१ ॥ 

१ मालिनी । विभीषणमाता | च० २७६। ८॥ 


क्षण 78 $06 7708 0०९० 70ए९७, ज्ञांत्रक 


मालिनी] 


वणोनुक्रमणिका । 


सिखुकुन्द १३३ 
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२ मालिनी । अप्सराः । वि० १७। ३२ || 

३ मालिनी । कण्वाश्रमसमीपथा नदी | आा० 
९१॥२३॥ 

४ सालिनी । विराटनगरे द्रौपया अज्ञातवासे 
नाम | वि० १४। ४५ || 

माल्यपिण्डकः । सपे । छ७ १०३ । १३ ॥ 

माल्यवान । पर्वेत । भी० ६। १३॥ स० 
२९। ४५ ॥ ब० १७९। ३८॥ ४०ए+४ 
67 ए9077० 6047 ४6 शि8४907 . (868 
॥ ४76 4)80708 07 (प्रतंत8॥098, -दिप्रा- 
700!, 7९०।॥०/४७, (>प्रा70प्रा' 6० 

मावेह्ुकाः । तन्नामकदेशला जना । द्रो० 
१9।२०॥ 

मास) । ( साथ; )। ऋषभरूपी राक्षस: | यस्य 
नालेन जरासन्ध, तिख्रो भेरीक्षकार। स० 
२९५॥२०॥ 

+ सासनियामकभगवद्गूपाणि । अनु० 
१७१॥ 

+ मासाहसपक्षी । कुलिहृशकुनिशब्द पश्यत । 

माहिका। । देश: | भी० ९। 9४६ ॥ 

भाहिषका; । ( महीषका; )। देशः | अश्व ० 
८४ । ११ ॥ ( मैसूर । भारतभअमणपत्रे 
११३४ ॥) 3ए80१6 

माहिष्मती । नगरी | यस्वमा अधिपति काते- 


वीय* नीलश्च। स० ३२॥। २३ ॥ २६80०» 
एक ०0 096 0७९70 काट 0० ४7७ 
चछा०परतें॥ (0 प्रगा6 8000 0 वावे06 


माहेन्द्रः । पर्वत । महेन्द्रशवू पश्यत । 

माहेया;। देश! । भी० ९। ४९॥ 

माहेश्वरज्वरः । दां० २८९। ४ ॥ [ हरि० 
२। १२२-१२३॥ ] 

माहेश्वरीघारा । तीये । ब० ८९। ११७॥ 

मिखिकः । रुद्सभव, | ब० २३१ । १० ॥ 





+#ििधफिसर 


मित्र) । द्वादशादित्वेप्वन्यतमः । आ० दे६। 
१५ | 

+ मित्र | सुह॒त । तस््र लक्षण। जह्ञाँ० ८०। 
३ ॥ तस् खुतिः । हां० १७२ ॥२०॥ 
तच्छछनिवेचन | क० ३१९६ ॥ ३४ ॥ 

मिन्रज्ञ।। अभिविशेष । ब० २२२। १२ ॥ 

मित्रदेवः । क्षत्रिय । त्रेगतः। अजुनेन हत । 

 क० १८।॥ ११ ॥ 

मित्नसह। । कस्माषपादशब्द पद्यत । 

मिन्रधमा । अमिविशेष । ब० २२२। १२ ॥ 

मित्रवधेन। । अमिविशेष । ब० २२५२। 
१२॥ 

मित्रवान । अपम्िविशेष। | च० २२२। १२ ॥ 

मिथिल) । भरतबशोलन्नः क्षत्रियः । तट्ुत्र' 
जहु | अज्नु० ७३१२ ॥ 

मिथिला । नगरी । ब० २१०॥ २ || ४५७०४४- 
एप 776 ९कु068| ० ६06 'ंदए2वै00 0० 
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मिथ्य; | अमिविशेष' । ब० २२१॥ १९ ॥ 

मिश्रक | तीथे। व७ ८१। ९१ ॥ 

मिश्रकेशी | अप्सत | आ० ६६। ४९॥ 
१३५॥। ०३ ॥ स० १०।॥। ११॥ 

तस्पुत्रा, रोद्राश्वाजाता अन्वग्मानुप्रभतव' । आा० 
८८।॥७॥ 

सुखमण्डिका । स्कन्दआह. | च० २३०।॥ २०॥ 

+ सुखरोगापादकानि कमोणि । अनु० 
२२० । ७-९३ ॥ 

मुचुकुन्दः । सू० व० मान्धातृपुत्र, क्षत्रियः | त॑ 
प्रति भागेवेण शरणागतरक्षणविषये कपोतोपा- 
ख्यानकथन । छ्ञाँ० १४३॥ ६॥ 

तस््र वेश्रवणेन सवाद' | श्ञा० ७४। ५॥ 

[तद्भातरों पुरुकुत्सोम्बरीषश्च | तत्खसार सोमरिऋ- 
घेमोयोः पश्चाशत्‌ । भा० ९ । ६ ॥ ] 


१३४ मुझ्लकेतुः] 


[ तेन काल्यवनमससीकरण | भा० १०। ५१ ॥ 
विष्णु० ५। २३ ॥ हरि० २। ५७ ॥ ] 


श्रीमन्महाभारतखथाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [ सुतानामेध्व॑देहिककरणं 


लपर्वते तपस्यतोडजु नस्प॒ समीपमागतसतेनेव हतः 
व० ३९॥। ७॥ [शिवपु० शतरुद्रस० ३९॥] 


[ तेन श्रीकृषष्णछुतिः । भा० १०। ५१ ॥ ] | + खूढलक्षए्णं । उ० ३३॥ ३८--४७ ॥ 


मुख़केतु! | क्षत्रिय. | युविष्टिसभाया | स० ४। 
२७॥ 

मुझ़वदः । परमेश्वरस्य थान | ब० ८१। २२॥ 
4३ ॥। ९७ ॥ 

मुझवान | पर्वत । अश्व ० ८। १॥ 

मुण्डवेदाह़/ | सपे । आ० ७५७। १७ ॥ 

मुद्गरः । सर्प: | आ० ७५७। १० ॥ 
मुद्दरपणेकश । सपेः | 5० ९०३॥ १३ ॥ 

मुज्गरपिण्डक! | सप । आ० ३७।९॥ 

मुद्नलः । कुरुक्षेत्रवासी त्रीहिद्रोणापरनामा ऋषि, । 
व० २९१॥ ३ ॥ 

[ स भम्याश्वराजस्य पुत्र, । तत्पुत्रो दिवोदासः । 
तत्पुत्री शतानन्द्माता अहृल्या | भा० ९। 
२१ ॥ ] 

१ सुनि। । दक्षप्रजापतिपुत्री । काश्यपमायों । 
तत्पुत्रा: षोडश देवगन्धवों, । आए० ८६ । 
9४॥ 

+ २ झुनि;। सन्‍्यात्ती । तद्धमो, । आ० १२४। 
८-२२ ॥ तस््त्र कक्षण । आ० <८५० । 
९--१८ ॥| 

३ झुनि।। अहः पृत्रः | आ० ६७ । २३ ॥ 

सुनिदेशः । कोश्वद्वीपममीपखः । भी० १२। 
२२ ॥ 

+ मुनिशद्रयो; कथा । अनु० ३१॥ 

+ मुनिसनत्कुमारसंबादः । शा० २२७॥ 

मुरः । असुर' | श्रीकृष्णे, हत, । स० ५७ । 
२९ ॥| 

मुरु। | अछुरः | स० १४। १४ ॥ 

मुसलः। विश्वामित्रस पुत्र;। अनु० ७। ५३ ॥ 

१ सूक! । सप | आ० ५७। ९ ॥| 

२ सूक! । दैल्;। जय वराहरूपी सन्‌ इन्द्रकी- 


सूषका। । देश । भी० ९। ५९ ॥ 

+ सूबिकसाजोरकथा । उ० १६०। १५॥ 

सूजिकादः । सपेः। स० ९।११॥ उ० 
१५०३॥ १४७ ॥ 

+ सुग। । चतुष्पाद्विशेष, । तजातेरुतत्ति | 
आ० ६७। ६०॥ 

+ मगचारिण।। ऋषय, | अनु ० ४५। ४१॥ 

सुगधूमतीय । व० ८१ । १०१॥ 

सुगसन्दा । क्रोधवशाया, पुत्री । तसुन्राः 
ऋक्षा, खमराश्च | आआ० ६७। ६२ ॥ 
+ झगयात्रा  (रूगया)। आखेटद । तस्वा, 
क्षत्रियाणा धम्येव | अनु० २१५। १॥ 
तत्करण श्रीकृष्णाजुनाभ्या । आ० २४७। ६० ॥ 
तत्करण परीक्षिता। आआ० ४०। ११॥ सवरणेन। 
आआ० ९८9७॥ २२ ॥ 

तत्करण ययातिना। आआ० ७२॥।१५॥ ७७५। ४ ॥ 

तत्करण दुष्यन्तेन । आ० ९० | ३ ॥ 

तत्करण विश्वामित्रेण । आ० १९१ | ५॥ 

सुगव्याघ+ । एकादशरुद्रेष्वन्यतम, । आ० 
६७।२॥ 

+ सुगसप्ोद्भवपवे । व० २५९ ॥ 

झूगी। क्रीधवशाया पुत्री | तत्पुत्ना सर्वे सगा, । 
आ० ६९७ । ६२ ॥| 

सलतप। | दानव । आ० ९९६॥ २९ ॥ 

+ सतबालकोज्जीवर् । परमेश्वरेण | शा५ 
१५७५२। ११५॥ 

सतानामोध्वदेषिककरणं। युधिष्टिरेण। स्त्री ० 
२६। ३० ॥ मताना दुर्योधनादीना व्यासेन 
धृतराष्ट्रादिभ्य पुन. प्रदशन | आश्र० ३४ । 
१८ ॥ म॒ताना परीक्षिच्छमीकश्वज्ञिणा व्यासेन 
जनमेजयाय प्रदशन | जाश्न० २७ । ७ ॥ 


मृत्यु] वणोनुक्रमणिका । मोक्ष: १३७ 
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सुत्युः। सहारकत्रीं देवता (दुर्गों) । तस्ा, | सेनका। अप्सरा. | आ० १३२। ४६॥ स० 
उत्पत्ति । द्रो० ५३१ १७ ॥ शां० २६३। | १०।११॥ 
१७ || तदशेनक्षुभितात्पयपतरेतसः ह्वुपद्खोत्तत्ति' | आ० 
तस्ता ब्रह्मणा सह प्रजाना मारणविषये विवाद । १५० ॥ १० ॥ 
छां० २६७ | १॥ ., तस्त्रा विश्वामित्राच्छकुन्तलाया उत्पत्ति: | झा० 
तम्या खरूपकथन | छ० ४२॥ २ ॥ ९३॥११५॥ 
तस्वा इक्ष्याकुणा सवाद । ज्ञां० १९७॥ सेना | नदी | भी० ९। २३ ॥ 
तस्था सपेंण सवाद । अनु० १। ५० ॥ २ [ मना | पितृणा कत्या हिमवतः पत्नी | हरि० 


न्‌ बे “११८ ॥ मत्य० १३॥ ] 
तस्वा अजुननान्ना छब्धकेन सवाद | अन्लु० १। | - 
६३ ॥ हु न अल मेरुः । सुवर्णपव॑तः । स० २९। २२ ॥ 'मी० 


० भा० ५ देवी 

तस्था ओघवत्या सवाद । अनु० २। ६६ ॥ ह 5 | । | [भा० ५। १६॥ देवीमा० 
कर. न सः च्ू 
मेकलाः । मेकलूपर्व॑तसमीपथो देश ५ । 'भी० | हहुर्णण । च० १६४ । ११॥ 

९।॥३०४१ || 7.06 0००प्राएए &/०प०( (६88 बना मम अमन स्व 

0७८७8 3य8व 6 606 70प7 शैशाब्राक्कोएकषा) | ०» 3 आज लक स० २९॥। १६॥ 

4979, 70 जाएं 6096 शरए७' >रछफप्रत8 98 मरुभूता; | देश' | भी० ९॥। ४८ ॥ 

800 708 807708, 0706 ६76 4२० ०प4७ मेरुसावणः | ऋषि । अज्नु० २७७ | ४४ ॥ 


8 09॥60 26799 797 ए ७४९७ मेषहत्‌ | गरुडस्य पुत्र: । छड० १०१॥ १२ ॥ 
मेचपुष्प।। श्रीकृष्णयाश्र । अश्व० ११८।५६॥ | सेन्रेयः । हर्ष । स० ४। १६ ॥ हा० 
मेघवासा। | असर । स० ९। १८॥ ४६९। ७ | 
सेघवंग | क्षत्रिय । दुर्योधनपक्षीय' | अमिमन्यु- तस्य व्यासेन सह दानस्थोत्तमत्वे सवाद | अन्नु७ 

ना हतः । द्रो० ४८। १६॥ १८२--१८४ ॥ 

१ मेघसन्धि; । क्षत्रिय । जरासन्धपुत्रस्म | तल इतराइ्समीय आगमन । ब० १०। ७ ॥ 

सहदेवस्थ पुत्र । अश्व० ८३। ४ ॥ तेन दुर्योधन प्रति शापदान । ब० १०।॥३१॥ 
२ सेचसन्धिः । क्षत्रिय. | आ० २०१। ८॥ , - से पिता कुषाख । तम्माता मित्रा | भा० ३ । 


सेधा । दक्षप्रजापतिपुत्री | धर्मम्रजापते, पल्ली। « ६ | 
आ० ९७ । १9७ ॥ मनाकः । हिमवत पुत्र पर्वत' | च० ८७॥ 


ञे 2 । नि ११॥ 'नी० १२। १८॥ 776 580एथय: 
९ सेघातिथि | | गौतमो आाह्मण; । तसुत्रश्वर- +8 86 6 4006 07 ४76 मार ए६8 
कारा । धजह्ञाव० ९७२। ४५ ॥ स० ७। 766 9667 (96 3688 ढर्ते ४99 (६72०8 


। 
१७ | शां० ३४४ । ७ ॥ [ तत्पुत्र क्रोच्चः | हरि० १। १८ ॥] 
। 
। 
| 











२ सेघातिथिः | क्षत्रिय. | सो० व० पूरुकुछो- | सैन्द! | वानर । ब० २९० । १३ ॥ तेन सह 


त्पन्नो ब्राह्मण. । तत्युत्र कण्प । अलनु० राजसूयदिग्विजये सहदेवस्य युद्ध । स० ३२। 
२७०५ ॥। २१ ॥ २० १ 


मेधाविक । कारठज्लरपर्वतसमीप तीथे । च० | + मोक्ष: । चतुर्थ पुरुषार्थ' | तझशसा । शा ० 
८३ । ५५ || !। १६७। ४२॥ २८०॥ अचु० २४३॥ 


१३६ मोक्षधमेपतर] 
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+ मोक्षघमेपवे । शां० १७३-३७५ । 
मोदः | सपे । आ० ५७। ११ ॥ 
मोदागिरि!। अक्नदेशस्थ पूर्वभागे विद्यमान: 


पवेत।। स० ३१॥ २१॥ (०ा९धा- 
अपवें28270 0" +्परवे2क)9277 7 ॥॥2- 
80प7 4)287070 


मोदापरं । उदकदेशसमीपथो देशः | तदधिपों 
वामदेव सुदामा च | स० २८। ११ ॥ 

मोहिनी । श्रीमता नारायणेनासुरबश्चनाथ धूृर्त 
स्रीरूप । आ० १८। ५५॥ [भा० ८। 
९--१० | ] 

[ तया शह्वरमोहन | भा० ८ | १२॥ ] 

मौज़ाथनः । ऋषि' | स० ४। १९॥ 

१ सोह्नल्य! । नारायन्या भर्ता। आ० २१२ 
“२१३ ॥ 

२ सौहल्थ; । सपेसत्रे सदसः। आ० ५३। 
९ | 

मोनवेपगः । सप' | आ० ५७। १७॥ 

+ मौसलयुद्धकथा । मौस० ४ ॥ [ भा० 
३॥४॥ ११। ३० ॥|] 

+ स्लेच्छमाषा। तया विदरेण युधिष्ठिरायो- 
पदेश | आ० १७७ | २० ॥ 

स्‍लेच्छा; | देश! | 'भी० ९। ५७ ॥ 

य, 

यकूछोमान। | देशः । वि० ६। ७ ॥ 'मी० 
९॥१४६॥ 

यक्षग्रह।। व० २३०॥ ५३ ॥ 
+ यक्षप्रश्न। । यक्षरूपिणा यमेन युधिष्ठिर॑ प्रति 
कऊंतः प्रश्नसमुदाय । चु० ३१४ । ४७॥ 
यक्षा: । देवयोनिविशेषाः | तेषा नामानि | स० 
१० । १६-- १९ ॥ 

तेषामगस्त्यशाप' | ब० १६२। ५७ ॥ 

यज्ञ । याग । अध्वरः । स केन केन कतेव्यः । 
दा० १६३।५॥ 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाज्ना विषयाणा च 
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[यम 


ततद्मतिनिधिकमोणि । अनु० १६४ । ५ | 

तस प्रशसा । अनु० २१७। १--१० ॥ 

तस्थाप्राशस्त्य | छ्वा० २७८ ॥ 

तन्मुषो देवाः | पद्चदुश । बच० २२५२५। ११-१७ || 

यज्ञद्त्तः। ( वच्चदत्तः )। भगदत्तपुत्रः । तेन 
सहाजुनस युद्ध । अश्व० ७७-७६ ॥ 

यज्ञवराहः | वराहरूपी विष्णु'। स० ४०। 
१२ ॥ वाराहशब्द पदयत । 

यज्ञसेन। | हुपदः । आ० ११०। ७॥ 

१ यति३। क्षत्रिय | सो० व० नहुषस्थ पुत्र'। 
ययातेओता । बाल्यात्रभ्नतियोगमा खित । आ० 
८६९।१३३॥ 

२ यतिः | विश्वामित्रऋषेः पुत्र।। अनु० ७। 
५८ | 

३ + यतिः | चतुथोश्रमी । सनन्‍्यासी । मद्धपी' । 
आ० ८५। ५॥ दशा० १९० ॥ २७१॥ 
२८७४ ॥ 

तन्महिमा | अम्व० १०८। १-१० ॥ 

तच्छुश्रपाप्रशाशा । अनु० १४८ ॥ १४९॥ 

तदाश्रमस्य परमपुरुषाथंसाधनल । अश्व० ४७ ॥ 

१ यदु) । क्षत्रियः । ययातिपुत्रः । तन्माता 
देववानी । आ० ६९३। ७॥ 

[ तस्य वंश' । भा० ९। २३ ॥ मत्स० ४३॥ 
विष्णु० 8 । ११ ॥ हरि० १। ३३ ॥ वायु० 
९४ | ] 

तद्ंशक्षयः मोसल्युद्धे। मो० ४। ३६ ॥ [ भा० 

११।३०॥ ] 

२ यदु) | उपरिचरवसुपत्र: । आ० ६४ । ४9॥ 
यम! । दक्षिणदिक्पाकुकः । सू्यपुत्रः । तत्सभाव- 
णन नारदेन युधिष्टिर प्रति । स० <॥ 

[ तस्योत्पत्ति' । सूर्योत्सज्ञानाश्या तद्भायोया | भा० 
६।६ || विष्णु० ३। २ ॥ हरि० १।९॥ 
मत्य० ११ ॥ पत्रम० ५। ८ | वायु० ८४७ ॥ 
ब्रमम० ६ ॥ वरा० २० ॥ ] 


यमका*] 


वर्णोनुक्रमणिका । 


यवक्रीत १३७ 
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तस्व माण्डव्येन शाप' | आ० ११७। १७ ॥ 

तस्व विदुररूपेण जनन । आ० 5४। १३८ ॥ 
१५१५५।४४॥ 

 तस्य युधिष्ठिररूपेण जनन | आ० १२५९७ ।॥ २० ॥ 

तस्यागमनमजुनसभीपे । ब० ७१। ९ | 

तस्व सावन्या सवाद। | ब० २९८ | ९० ॥ 


+ 


तस्म गौतमेन सह मातापितृपरिचयोयास्तदणापनय- ' 


नविषये सवाद । ज्ञा० १५९॥ 

तेन युधिष्ठिराय वरदान | च० ३१७ ॥ १० ॥ 

यमका; । जना' | स० ७८ । ८८॥ 

यमदूत३। ऋषि । विश्वामित्रपत्र | अनु० 
9]५१॥ 

+ यमयातना । अनु० २२९ ॥ 

+ यमलोकमाग । व० २०३। 9६-५९ ॥ 
अनु० २२९ ॥ अश्व० १०० ॥ [ भा० 
३।॥।३०॥ | 

यझुना | नदी । 'ली० ९ 
सूयपुत्रीख सू्यशब्दे द्रष्टव्य । 

तस्पा श्रीकृष्णाजुनयोजेकक्नीडा । आ० २४८। 
१७ ॥ 

यमौ । नकुरूसहदेवो । आ० २१० । १८ ॥ 

ययातिः । नहुषस्र पुत्र । आ० दे३ ।५॥ 
स० ८। ८ ॥ बि० ५३। १४० ॥ 

तच्रित्र सक्षेपण. । आ० ६९॥ ३५ ॥ द्रो० 
६३ ॥ दरा० २८। ९४० ॥ 

तच्चरित्र विस्तरेण । आ० ७०--८७ ॥ 

[ तत्कथा | भा० ९ | १८ ॥ हरि० १। ३०॥ 
वायु० ९३ ॥| मत्स० २४-४२ | रा० ७। 
७८-७९ ॥ विष्णु० 9। १० ॥ ब्रह्म० 
१२॥ ] 

तस्व द्वे भार्ये | तयोः प्रथमा शुक्राचायपुत्री देवयानी। 
तस्त्रा विवाहः। आ०७५। ३९॥ ततुत्रो यदु' 
तुवैसुश्च । द्वितीया वृषपत्रपुत्री शमिष्ठा। त 
तुत्रा ढुद्यु अनु, पूरुश्च | आ० दे३॥ ७॥ 

१८ 


१७५ || तस्ा 


॥ 
| 
| 
| 
| 
। 
| 
| 
। 
| 
। 
। 
। 
। 
। 
। 
| 
। 
। 


तत्पुत्री माधवी । आ० ८9 । २३ ॥ 

तस्प विशाच्या सह रमण | आ० ६९ ॥ ५१ ॥ 

तस्य सृगयाथे गमन । आ० ७२॥ १५॥ 
७५।०४॥ 

तस्य देवयान्या सवाद 
७५ । ९०-३६ || 

तसे श॒ुक्राचार्येंण शापदानं | आ० ७७9 । ५२ ॥ 

तेन निजवाधेकेन खयोवनविनिमयमनड्रीकुर्वच्यो 


| आ० ७२॥२५॥ 


यदुप्रभुतिभ्यश्रतुभ्ये खपुत्रेभ्य: शापदान । 
आ० ७८ ॥ 

तेन खबचनकारिणे पूरवे कनिष्ठसूनवे बरदानं। 
आ० ७८ । १६ ॥ 


तस्र वेराग्यप्राप्ति । आ० ७१ | १२॥ 


तेन पूरवे पुनर्योवनप्रत्यपण | आ० ७९। १७॥ 
' तस्य तपोवनगमन । आ० ७१९।॥ ४० ॥ 


तस्व खगेगमनं | आ० <८० ॥ 

तस्प खगेसुखानुभव । आ० ८१ ॥ 

तस्य खगोत्पन । आ० ८२॥ ६॥ उ०७ 
१५२५। १७॥ 

तस्याष्टकेन सह सवाद । जा० ८२--८४ ॥ 

तेन गोदानकरण | वब० १९८ ॥ 

तत्समीपे एकतरुव्यामकणोना हयाना याचनाथे 
गालवस्य गमन | तेन गालवाय हयप्रतिनि- 
घितया खपुच्या माधव्या दान | उ०७ ११५। 
१--१५ ॥ 


' तेन सरखतीतीरे यज्ञकरण | छ० ४२॥ ३३ ॥ 


तत्कृत* पुष्करासेयशपथ,। अनु० १४३॥२७ ॥ 

यचक्नरीत: । भरद्वाजनामकस्य कस्मचिहृषे, पुत्रः । 
व० १३७। १३ ॥ 

तेन खस्थानधीतवेद्प्रतिमानाय इन्द्रमुह्र्य तपश्चरण। 
व० १३७। १९६ ॥ 

तेन परावसुभमायोपभीग । च०७ १३८। ५॥ 

तस्व हनन परावसुपित्रा रेभ्येण निर्मितया ऋृत्यया । 


ब० १३८ । ९५९५ ॥ 


१३८ यवक्षा] 
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तस्य पुनरुजीवन | ब० १४० ॥ २३ ॥ 

यवक्षा | नदी । भी० ९। ३० ॥ 

यवन॥3 | श्रीकृष्णेन हत । ब० १२॥ ३३ ॥ 
काल्यवनशब्द पश्यत । 

यवना; । देश: | 'भी० ९। ६५॥ 

यशोदा। सो० वं० हस्तिनो भाया। तखुन्रो 
विकुज्नन' (विकुण्डन ) । आ० ६३ | ३७॥ 

यदशोॉधर; । दुर्मुखनामकस्य पाश्चालस्य पुत्रः। 
द्रो० *४८७५॥।५॥ 

चयाज) । यमुनातीरवासिनः काइ्यपगोत्रोत्यन्नस्य 
कस्यचिहषे, पुत्र, | तछ्भाता उपयाज, | आ० 
१५४९॥। ८॥ १८११ २२॥ 

तेन ह्वुपदस्थ पुत्रोत्मत्य्यं याजन | जा० १८१। 
३२ | 

याज्ञवल्क्य; । उपनिषत्सु प्रसिद्ध/ प्थममहा- 
युगीयवैशपायनस्थ शिष्यों भागिनेयश्व तह्मर्षि । 
स० ४।९८॥ स० ७। १२॥ 

[ स॑ ब्रह्मणोड़ात्समुत्पन्न: | वायु० ६० ॥ बद्नरातस्त 
पुत्र' । वेशपायनस्थ शिष्य | विष्णु० ३।५॥] 

[ तस्य वेशपायनाद्वेदाध्ययनादि | भा० १२। ६ ॥] 

तस्व सूर्योद्धियाभ्यासः । हा9ँ० ३२३॥ [भा० 
१२॥६५६॥। विष्णु० ३।५॥ |] 

[ तेन जनकयज्ञे वादे ब्राह्मणाज्ञित्वा ब्रह्मोच्ग्रहण 
शाकरल्यमारण च | वायु० ६० || ] 

तस्य जनकेन सह सवाद.। शा० ३१६-३२३ ॥ 

तस्य॒विश्वावसुनामकगन्धर्वेण सवादः । छा० 

'. ३९३। २६ ॥ 

थाज्ञसेनिः। क्षत्रियः । धृष्टचुम्न: । भी० ११२। 

” १९ ॥ 

याघ्ुना। । देश। । 'भी० ९। ५१॥ 

यायावरा; । जरत्कारोवेशकतोर ऋषयः | झा० 
१३११८॥ ४७५। १६॥ 

युगन्धरः । सात्यके: पुत्र: । द्रोणेन हतः । द्रो० 
१५१६॥४०४२॥ 
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[युधिष्ठिर: 








कान? फेक पका ५७८ दम िडटी सनसनी पिन 


युगानि । चत्वारि | कृत त्रेता द्वापरः कलि- 
श्ेति | तद्धम॑निरूपण । ब० १७१॥। ११ ॥ 
भी० १०॥ शां० ६९९॥ [ मत्स० १४२ 
-१०४॥ भा० १२। ३ ॥ हरि० १। ८॥ 
गरुडपु० २२३ || ] 

+ युद्ध । आयोधन । तद्मों, । श्ञां० ९५॥ 
अलु० २१४७। २२ ॥ 

तस्व धम्येत्वसमर्थन । दयां० ९७ ॥ 

तस्व दुष्टच । उ० २७।॥ ३ ॥ 

युधामन्युः । क्षत्रिय: । पाग्मात्य । उ० १९६। 
३॥ रथोदार । छउ० १६९।३६॥ तस्त 
युद्ध । द्रो० १३६० । २९ ॥ अश्वत्थान्ना हत । 
सौ० ८। ४३॥ 

युधिष्ठिरः । अजातश्ुः । धर्मपुत्र:। धर्मराज' । 
पाण्डुपुत्र' । यमात्कुन्त्या जात! । आ० ९१३१। 
६५ || रथोदार । छ० १६९ ॥ ३ ॥ 
तस्योषत्ति।। आ० १५९।॥ १२ ॥ 

तजननकालीनग्रहखथिति! । आ० १५९। २१ ॥ 

तस्त्र मुख्या भारी द्रोपदी । तत्पुत्रः प्रतिविन्ध्यः । 
आ० ६४॥। १६५ ॥ ९८ | १५७ ॥ 

तस्थान्या भायों शेब्या देवकी । तत्पुत्नो योधेय। । 
आ० ६९३१। ७५ ॥ 

तस्व यौब्राज्येडमिषेक | आ० १७१॥ १ ॥ 

तस्थापेराज्यामिषेक: | आ० २२७ । २० ॥ 

तस्य पद्टामिषिकः । छया० ३९॥ 

तस्य सताप बकसमीपे भीमसेनस्य प्रेषणविषये । 
आआ० ९७६॥ ८ ॥ 

तेन द्वोपदीखयवरे दुर्योवनपराजयः । आ० 
२००।॥ ४० ॥ 

तस्य इन्द्रप्॑थे नूतनसभाप्रवेश! | स० ४। ७॥ 

तस्थय राजसयः । स० ३८ ॥ [ भा० १०।७४ ॥ ] 

तस्व शकुनिना सहाक्षय्ृत । स० ८५ । ९ ॥ 

तस्य वनवासाथे प्रथान | ब॒० १ ॥ 

तेनान्नप्राप्यर्थ सूयेखुतिः। ब० ३। १६॥ 


युधिष्ठिरः] वर्णोनुक्रमणिकां । युधिष्ठि १३९ 
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तस्व सूयोदक्षयपात्रधाप्ति: । वब० ३।५२॥  , | तख द्वोणाचार्येण सह युद्ध | द्रो० १०६॥ 
तस्थ दुर्योधनहननपूर्वक॑राज्यखीकारविषये द्रोपय्या | तेन द्रोणसमीये “अश्वत्यामा मत” इति कथन। 
सह विवादः । ब० २७-३२॥ द्रो० १९१। ५४ ॥ 


तस्र व्यासात्रतिस्मतिनामकविद्याप्राप्ति, | च० ३६। | तस्य पराजयपूर्वकमपहास कर्णेन | क० ४४ ॥ 
३०॥ ) तेनाजुनगहँण कर्णो नायापि हत इति | क० ७१॥ 

तस्व सकाशे बुहदश्वस्य वास | बच० ४९-७७9॥ | तत्कृतगहेणामसहमानेनाजुनेन तद्धधोद्यम । क्‌० 

तस््र बृहद्श्वादक्षहृद्यम्राप्ति. । ब० ७७ । २३॥ ७२॥ 

तस्य सकाशे वने नारदस्य वास. | व० ७९-८३ ॥ | तस्वाजुनेनाधिक्षेपः तद्गधप्रतिनिधितया | क० 9७३॥ 

तसे धोम्यऋषिणा नानाविधतीथक्षेत्रमाहात्यकथन। | तेन भम्नसक्थिकस्थ दुर्योधनस्य॒परिसान्वन । हा० 
व० ८४-८८ ॥ ६०॥२१॥ 

तस्य लोमशेन सह तीथेयात्रा । ब० ८९--१४४॥ तेनाश्वत्थाममणिधारण | सो ७ १६॥२९१॥ 

तत्समीपे बने इन्द्रमागमन जयाशीरशसनपूर्वक | तस्य कुनखीमवन गान्वार्या दृष्टिपातेन । स््ली० 


खगे प्रति गमन च। च० १६७ ॥ १५]॥७॥ ज 
तेन अजगरक्ठतप्रश्नानामुत्तदान 4 ब० १८२। तस्य निर्वेद । दा० ९॥ 
१८॥ त प्रति तद्भातृमिद्रोपद्या च प्रजापाहनविधान । 


तस्य॒मार्केण्डेयेन सह वने वास, | बच० १८५ ल्‍ छां० १०--१८ ॥ 
--३१५ ॥ [ पत्र १। ४०-४९ ॥ ] ] त॑ प्रति देवशाननामकऋषिवाक्य | छाँ० २० ॥ 
तेन यक्षकृतप्रश्नानामत्तदान । वब० ३१४ ॥। | तस्त् हसिनपुरपवेशः । छां० ३२६ । ४३ ॥ 
४७--१२४ ॥ तस्मे कुन्त्या कर्णस्य खपुत्रत्वाभिधानपूर्वेक तस्नोदक- 
तस्व विराटनगरे प्रसिद्ध नाम कह्ठ इति । वि० करणविधान । स्री० २७। ७ ॥ 


कप 


२।॥ २३॥ तत्न प्रच्छन्ष नाम जय इति | बि० | तेन कुन्त्या पूर्वमेव कर्णस्य खाम्मजत्वाकुथनरुषा 


७।॥ ६६ ॥ सवोसामपि स्लरीणा मनसि किमपि गोप्य न 
तेन दुर्गोसव, । बि० ८॥ स्नादिति शापदान | झ्ञा० दे । ११॥ 
तेन सुशर्मगृहीतविराटमोचनाथ भीमसेनचोदना । | तस्व बृहस्पतिना सहाध्यात्मविषये सवाद,। अन्लु ० 

वि० २७। १५॥ १७३ ॥ 
तस्य॒विराटेन सह देवने तेनाक्षेनोसाया उपरि | तस्व बन्धुनिधनदु.खाद्नन वियासो श्रीक्ृषष्णेन व्या- 

प्रहार! | वि० ७० | ३७॥ सेन च परिसान्वन | अश्व० २॥ 
तेन दुर्योषन प्रति आमपश्चकप्राथना । ड० ३१॥ | तस्ते व्यासेन बन्धुवधसमाविताशेषपापापनोदनाया- 

१७ || श्रमेघधकरणविधान । अमश्व० ३ ॥ 
तस्व कुरुसेनादशनेन विषाद । 'मी० २१॥ | तेनाश्वमेघकरण । अश्व० <९ ॥ 
तेन युद्धारभ्मकाले भीष्मादिभ्यो जयाशीर्महण । | [ तेनाश्वमेधत्रयकरण | भा० १। १२ ॥ ] 

सी० ४३ ॥ तस्वाश्वमेधार्थ धनानयनाय हिमवद्विरिगमन। अश्व० 


तस्य जीवग्राहग्रहणप्रतिज्ञा द्रोणाचार्येण । द्रो० | ऐ४ ॥ 
५२१२४ ॥ तस्य राज्यपालनपकार । आश्र० ९ ॥ 


१४० युंयुत्सुः] 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनान्ना विषयाणा च॑ 


(रथसेन; 





कलमाक्ीकीय, 
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शी की जरी जी । 





'४+र्डीलीलीरीलीलीआसीशीशीी ०4 ॥ नकद 


तस्ते वन यियासता धृवराष्ट्रेण राजनीट्युपदेश, । | + योधलक्षएणं । शां० १०१ ॥ 


आश्र० ९--८ ॥ 

तेन वनखधघृतराष्ट्रादिदिरक्षया वने शतयूपाश्रमगमन । 
आ० २४-२५ ॥ 

तेन कुन्ा उदकदान | आआअ० ४१। १८॥ 

तेन परीक्षिदादीना राज्येडमिषेक. । सहा० १। 
७ || 

तंस खगेगमन । मंहा० ३। २५॥ 

तस्व खर्गे बन्धुजनदिस॑क्षोदेवद्तेन नरकप्रदशन । 
खगा० २। १४ ॥ 

तेन गद्जायामवगाहनेन मानुषशरीरत्याग. | खगो० 
३१।४२॥ 

१ युयुत्खुः । धतराष्ट्र् वेश्याया जातः पुत्र' । 
आ० ९४ । १६२ ॥ २०१९ । २॥ 

तस््र कोरवपक्षात्पाण्डवपक्षमवेश, । 'सी० ४३। 
१०२ ॥ 

तेन पाण्डबफक्षे खित्वा उद्केन सह युद्ध | क० 
१६ ॥ 

२ युयुत्सु; । क्षत्रिय | सो० व० ध्तराष्ट्रय 
गान्धायों जात, पुत्रः । आ० दे८। ९३॥ 
१३१॥२॥ 

युयुधानः । सालकि । 

युवनाश्व; ॥ क्षत्रिय. | सू० व० आद्रेस्प पुत्र' । 
मान्धातुः पिता । च०७ १२७ । ६ ॥ 

तस्थान्य पुत्र, श्रावसलल, । ब७ २०५७ । ३॥ 
[भा० ९ | ६॥ | 

यूपकेतु। । (यूपध्वजः) । क्षत्रिय. | सो० ब० 
सोमदत्तपुत्र | द्रो० २७। ५६ ॥ भूरिश्रव- 

“ शब्द पश्यत । 

+ योग! | चित्तवृत्तिनिरोध' | तन्निरुपण | शां० 
३०६९ ॥ ३११ ॥ अनु० २४९॥ [ भा० 
३।२८॥ ] 

घोजनगन्धा । दाशपुत्री व्यासमाता। सत्यवती- 
शब्द पश्यत । 


योनिद्वारं । क्षेत्रविशिष | ब० ८२। ९४ || 

+ योषित्‌ । खीशब्द पश्यत । 

योघेथः । क्षत्रिय । सो० व० युधिष्ठिरस्थ पुत्र: । 
तन्‍्माता देवकी | आ० दे३। ७५ ॥ 


र, 

रक्षिता। अप्स। । आ० ६६। ५० ॥ 

+ रक्षोत्राह्मणसंचाद! | अनु० १८७॥ 

रघुः । क्षत्रिय. | सू० व० | वि० ५३। १६॥ 
[खट्टाड्स्र पोत्र । तस्य वश । भा०९। १० ॥] 

रजताश्व!। शेनेय । सात्यकि.। द्रो० २३। ३॥ 

रजि; | क्षत्रिय । सू० व० आयोः पुत्र । तन्‍्माता 
खभोनवी । तद्भातर । नहुष, वृद्धशर्मा गय, 
अनेना, इति' चार; | आ० ६९९ । २८ ॥ 

[तस्व्‌ चरित्र | हरि० १२८ ॥ भा० ९ | १७ ॥] 

रता। काचन देवस्री। तत्यत्न॒ अह)। आ० 
६७॥ २० ॥ 

१ रतिः। कामस्य भायो । आ० ६७ | ३३ ॥ 
[ तस्था, दक्षप्रजापतिखेदादुत्पत्ति: | कालिकापु० 
३ || शिवपु० सतीख० 9 ॥ ] 

२ रति।। अप्सरा. । अज्नु० ५० । ४८॥ 

रथचित्रा । नदी । भी० ९। २६ ॥ 

+ रथध्वजाद्विणनं । उ० ५६॥ द्रो० 
१५०७०॥ 

रथध्वानः । अभिविशेष! । ब० २२१। १८ ॥ 

रथन्तरः | अम्निविशेषः । ब७ २२२। १९ ॥ 

रथन्तरी । इलिलूस भायों। तल्युत्राः दुष्यन्तादय, 
पञ्च | आ० दे३। २९ ॥ तेषा नामानि। 
दुष्यन्त' शुरः भीम प्रवसुः वसुः इति। 
आ० ८८ । १६॥ 

रथप्रश!। अभिविशोष | व० २२१। १८॥ 

रथवाहन; | विराटख आता। द्रो० १५९।४ १॥ 

रथसेनः। क्षत्रिय. । पाण्डवपक्षीय, । द्रो० २३। 
5३, 


रथस्था ] 


वर्णोनुक्रमणिका । 


रिजिसूय: १४१ 








रथस्था | नदी । आ० १८६॥ २० ॥ 

+ रथातिरथसंख्यानपवे ।' उ० १६५७- 
१५9७२ ॥ 

+ रथातिरथसहूयान । कोरवसेनाया | छ० 
१६६ ॥ पाण्डवसेनाया | उ० १६८। 9१॥ 

रन्तिदेवः । [ क्षत्रियः | सो० व० पूरुवशोद्भव- 
स्व सकते पुत्र | भा० ९ | २१ |] तस्त कथा। 


द्रो० ९७ ॥ शां० २८। १२० ॥ २७०। 


१६ || 

तेन गोसवनामकयज्ञकरण । तचज्ञीयपशुचर्मराशित- 
श्रमण्वतीनामकनचुत्पत्तिथ्च । अनु० १२३। 
१०॥ 


4 


रमणकदी पः । (रामणीघकः ) | भी० ८ । ' 


२॥ न 
तत्र गरुडेन सर्पाणा वहन | आ० २६। ८॥ 
रम्सा | अप्सरा | आ० दे६े । ५० ॥ १३२। 

8४४ ॥ स० ९०। ११॥ 
तस्वा विश्वामित्रेण शापदान । अचु० ६॥ ११॥ 

([ रा० १। ६७ | | 
१ रवि;। क्षत्रियः । जयद्रथस्स आता । ब० 

२६६।॥ ११ ॥ 
+२ रवि; क्षत्रिय । सो० व० घृतराष्ट्रस्थ पुत्र । 

भीमसेनेन हत' । छू० २०७।॥ ५ || 
रसातलं । पातालछकोक, । उ० १०२॥ 
रहस्था | नदी । भी० ९। १९ ॥| 
१ राका। ( रागा )। अज्लिसस पुत्री । ब० 

२२१५। 9 ॥ 

२ राका। खरशूपेणखयोर्माता राक्षती । ब० 

२७६ ॥। ८ ॥ 
राक्षसग्रह: | व० २३० । २० ॥ 

+ राक्षसब्राह्मणसंचाद। । अनु १८७ ॥ 
+ राष्षससत्र । खपितर राक्षसभक्षित श्रुतवता 
पराशरेण ऋषिणा सर्वराक्षसनाशा्थे कृतो यज्ञ । 

आ० ९*९9७॥२॥ 


ही 


. राक्षसीनां । गर्मधारणानुपद्‌ प्रवस | आ० 


१६९ ॥ ११ ॥ 

+ राक्षसेन रक्षणं । दोपया;। वि० १९। 
२७ | 

रागा। प्रथम राकाशब्द पश्यत । 

+ राजधमेपव । शां० १--१३० ॥ 

हे राजधमेकथन | दां० ५५--७७ ॥ 

राजधमो । बक । तस्य कथा । शा० १६८ 
“१७२ ॥ 

राजन । ( राजा )। द्वितीयो वणे । तस् 
गुणा | छ्ञा० ६७। ९ | 

तस्व॒ काल प्रति कारणल | शा० १९। २० ॥ 

तस्व चण्डालेन सह सवाद ।ै ब्रह्मखापहारस्वानर्थ- 
हेतुताया । अनु० १५८ ॥ 

तन्नामानिं । आ० दे८ ॥ स० ४। २७ ॥ ८। 
८ ॥ २७ ॥ उ० ४॥ अनु० २७१ ॥ 

तस्य दशश्रोत्रियसमत्व । आ० ४१।॥ ११ ॥ 

तद्दशें असुराणामुप्त्ति | आ० ६७। २७॥ 

तन्नीतिकषन | स० ५। २० ॥ दज्ञां० ६८ । 
६९ ॥ ८९ ॥ आशअ्ञ० ६-८ ॥ 

तत्युरोहितखरूपकथन । ज्ञा० ७३ ॥ 


क्‍ तस््॒ पुरोहितल च कथा | अनु० ३१ ॥ 
, तद्गसतो निवासप्रकारकथन पाण्डवान्मति धौम्येन । 


वि० ५। ८ ॥ 

राजनी । नदी । सी० ९। २१॥ 

+ राजनीति: | स० ५। २० ॥ शञॉा० ६८ ॥ 
७० ॥ ८९ ॥ आजञ्ञ० दे-<८ ॥ 

राजपुरं । कलिनज्नदेशल चित्राज्ञदयस नगर । 
ज्ञाँं० ४। ३ ॥ 

राजसूथः । याग. । युधिष्ठिरक्षत. | ख० ३८ ॥ 
[भा० १० । ७७ | | 

तत्रागताना राज्ञा नामानि | स० ३७ ॥ 

तत्करणे युधिष्ठिर प्रति नारदद्वारा पाण्डो सदेश, | 
स० ९२५१॥ २८ ॥ 


१४२ राजसूयपवव] 
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[रुक्मिणी 
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तत्र ऋतिजा नामानि । स्॒तू० ३६॥। ३२॥ 
तस प्रशसा | स० १२॥ ७१ ॥ ७८ ॥ ७१९॥ 
तत्सभाया दुर्योधनस्य पतन | स० ७४। ६ ॥ 
तत्करणाथ दुर्योधनस्य यत्ष । ब० २७६ । ६॥ 
तत्करण हरिश्वन्द्रेय । स० १२॥ १६ ॥ 

+ राजसूयपवे । स० ३९--३८ ॥ 

+ राज्िियुद्धारम्भः । द्रो० १०३॥ तत्समातिः | 
द्रो० १८७ ॥ 

राधा | सूतराजस्थाधिरथस्र भायो । कणेस्प माता । 
आ० ६८ । १४७० ॥ वब० २१५१५०।॥२॥ 

राधेय। | कर्ण । आ० २०७ । २६॥ 

१ रास! । भ्रीमन्नारायणावतारमूत, क्षत्रिय । सू० 
व० दशरथस्त्र पुत्र) | तन्‍्माता कौसल्या । च॒० 
२७७ ॥। ८ ॥ 

तदवतारकथा | ख० ५० ॥ व० १४९। ३१॥ 
५७० ॥ [मा०९।१०--११॥ प्म० ६ । 
२६९---२७१ ॥ वायु० ८८ ॥ ] 

तस्योपास्यान | ब० २७० ॥ द्रो० ५९॥ चां० 
२८।॥। ५२ ॥ 

तेन परशुरामतेजोहइरण । च० ९८। ७ ॥ 

तस्य योवराज्याभिषेकोग्यम: | बृ० २७८ | ७ ॥ 

तस्प वनगमन । ब७ २७८ । ३० ॥ २८१। 
११ ॥ 

तेन रावणवध । स० ५०। २३ ॥ व० २९१। 
२९ ॥ द्रो० ५९ । ७॥ 

तस्य पद्िमिषेकः । ब० २९२५। ६७ || 

तत्कथा हनुमता भीमसेन प्रति प्रोक्ता । ब०७ 
१४९। ३१॥ 

२ राम!) । परशुरामः । 

३ रास | बलराम, । 

रासतीथें। व० ८<२। ७२ ॥ ८३। १६॥ 
ह्वा० ४० | ७ || 

रामहद्‌+ । तीर्थ । ब० ८१ । २६ ॥ 
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+ रामोपार्यानपवं। व० २७४--२९३ ॥ 
रावण; । विश्ववस॒पुत्रो राक्षसाधिप: । तन्माता 

पुष्पोत्कटा । तस्पोत्पत्ति | बच० २७६। ७॥ 
तस्य कातेवीयेण बन्धन। स० ९६६ । ४३ ॥ 
तस्य ब्रह्मणो वरप्राप्ति। ब० २७६। १५ ॥ 
तेन सीतापहार, । ब० ९७९ ॥। ४४ ॥ 

तस्य वध श्रीरामेण । स० ५० | २३ ॥ च० 
२९१॥ २९ ॥ द्रो० ५९५। ७॥ 

+ राष्ट्रगुसिप्रकारः । शां० <७॥ 

+ रासभमीमतद्भशसंबादः | अनु० ३॥ 

राहुः । पिहिकापुत्र. | नवग्रहेष्वत्यतमः | आ० 
द६।३१ ॥ स० ११॥२९॥ 'सी० 
१५२॥ ३९ ॥ 

तच्छिररछेद | आ० १९।७॥ 

रिष्ट) | क्षत्रिय । स० ८। १५॥ 

१ रूक्‍मरथ। | मद्रराजस्य शल्यस्य पुत्र. । तस्य 
आतर एकोनशत | आ० २०१ । १४॥ 
मी० ४७ । ४८ ॥ 

तस्थ॒सर्वआ्रातृसहितस्ाभिमन्युना वधः । द्रो० 
४७। १३॥ सहदेवेन वध इति | क० २। 
२९ | 

२ रुक्मरथः । द्वोणाचाये! । द्रो० १३६। २१॥ 

रुक्‍्साहुद! | शल्यल्र पुत्र । आ०२०९। ११४॥ 

रुक्मिणी । विद्भेराजस्य भीष्मकस्य पुत्री। श्रीकृ- 
प्णस्य प्रथमा भायो । तदझ्भाता रुकमी । 

ता प्रति महारूृक्षम्या खनिवासयोग्यखथवलूकथर्न । 
अन्नु० ३२ ॥ 

तस्ता अमिप्रवेश! | सौ० ८। ७४ ॥ 

| तत्या, खयवरखाया अश्रीकृष्णेन हरण | भा० 
१० । ५३ ॥ हरि० २ । ५९ ॥ विष्णु० 
५ [,२६ | ] 


रुक्मिण्याश्रम,] बणोनुक्रमणिका । [रुमण्वानू १४३ 
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[ तस्था श्रीकृष्णेन सह प्रेमकलहः | भा० १० ।,, तत्छतो दक्षाध्वरध्वसः । अनु० २६५७ ॥ 
&० | ] तस्त्र तृतीयनेत्रोतत्ति | अन्नु० २०७ । ३५ ॥ 

[ तस्याः प्रद््ननामकपुत्रोत्पत्ति | भा० १० । ५५॥ तस् सनत्कुमारंण सह तल्वसष्टिविषयें सवाद । 
हरि० २। ६० ॥ विष्णु० ५। २६॥ ] . अन्ु० १६५॥ 

[ तत्पुत्नी चारुमती। कृतवर्मुसुतस्य बलेमाया | भा० .तेन पार्वती प्रति वर्णाश्रमधर्मकथन | अनु ० २०८॥ 
१० | ६१ ॥ विष्णु० ५। ८ ॥ ] | तस्व पार्वतीसकाशादनेकविधर्लीधर्मअवण । अन्नु० 


रुक्मिण्याश्रम। | व० १३२। १८॥ उजान- रेएर-२७० ॥ 


कस्य समीपे ।  तज्ञात्ना निर्वेचन । दां० ३७२। ४५ || 
रुक्‍सी । भीष्मकराजस्त पुत्र: । रुक्मिण्य आता । | तल श्रीनारायगेन सह बुद्ध। शञां० ई७२। 
आ० देट। ६२॥ व० २७७॥११५॥ | *६॥ । 
तस्त्र श्रीकृष्णेन इमश्रुकेशवपनेन विरूपकरण । भा० | पेस्व तह्णो ललाटाडुलत्ति' | द० ३९०। ११॥ 
१०।५४ ॥ तद्धनुज्योच्छेदः | सो० १८। १९॥ 


तस्य कौरवपाण्डव्युद्धे साहाय्यकरणेच्छया कुरुक्षेत्र ' तेन श्रीकृष्णाय वरदान | अनु० ४६९॥ 
प्रति गमन । उमाभ्यामपि तत्साहाय्यानज्ञीकरण ! तत्सुति । श्रीक्षष्णाजुनकृता । द्रो० ८० । ५५॥ 


च। उ० १५८ ॥ [ तब्निन्दा दक्षप्रजापतिकृता | भा० 9७ । २॥ ] 
[ तस्व वधों बलरामेण । भा० १० । ६१ ॥ हरि० | तत्सुतिः । दक्षम्जापतिकृता । छा० २९०। 
२।॥६१॥] ७३॥ 


[ तस्पुत्नी रुक्मवती । तस्वाः शुभाज्ीति नामान्तरं। | तन्महिमा | सौ० १७ ॥ अनु० ४५ ॥ 
प्रयुझ्स्य भायों । भा० १०। ६१ ॥ दहरि० ' तत्ख॒तिः। तण्डिकृता । अलु० ४७॥ 
२।६१॥ ] तत्सुति, | अश्वत्थामकृता । सौ० ७॥२॥ 

१ रुचिः | अप्सताः । अनु० ५०। ४७ ॥ | तत्खुतिः | मरुत्तराजक्ृता । अश्व० ८। १४ ॥ 

२ रूचि! । देवशर्मभाया । तस्था इन्द्रेण कामन। तहिड्ञाचेनमहिमा | अनु० २४७ ॥ 


अनु० ७७ । 9१ ॥ तस्य पावत्या सह रतियोग, | अनु० १३०। ६१॥ 

रुचिपवा । क्षत्रियः । कोरवपक्षीय । पार्वतीयेन | तत्सहसनामसतोत्र | अचचु० ४८ । ३१-१५३ ॥ 
सुपवैणा हत । द्रो० २६। ५३ ॥ [ लिज्ञपु० ६५ || ९८ ॥ शिवपु० कोदि- 

रूद्र। । शिवः । गम्भुः | शह्डरः । रुद्रस ० २५ | ] 

तेन समुद्रमथनसमये विषपान | आ० १८। | रुद्रकोदितीयं । व० ८०। ११८ ॥ <१। 
२५ ॥ 9७ ॥ 

तेन जयद्रथाय श्रीकृष्णमाहत्यकथन । च० | झुद्रसेनः । क्षत्रियः । पाण्डवपक्षीयः। द्रो० 
२७३१।॥ ३२॥ ५५९७।॥ ३८ || 

तन्माहात्म्यकथन । द्रों० २०३ । ५१ ॥ सौ० | रुद्रा। | एकादश । एकादशरुद्रशब्द पश्यत । 
१७ ॥ अनु० ४७ । ०९॥ रुद्राणी । पार्वती । स० ११।४१॥ 


तस्य श्मशानवास नीलकण्ठत्व वृषवाहनल चन्द्रक- | रुद्रावते। तीथे । च० ८९। ३७ ॥ 
छाधारणादीना कारणकथनं । अनु० २५७ ॥ | रुसण्वान | जमदसेज्यष्ठ: पुत्र: । तद्भातर' सुपेणः 


१४४ रुरु;| 
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[रोहिण; 





पिला 


वसु' विश्वावसु, परशुरामश्च । ब० ११७। 
११॥ 
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पालपुत्री । तत्पुत्रो निरमित्र, | आ० ६१३। 
७८॥ 





रूरु;। ऋषि, । प्रमते पुत्र. । तन्माता प्रताची रवती । स्कन्दुअह' । व० २३० । २९ ॥ 
अप्सराः । तद्भायों प्रमद्दरा । तत्युत्न॒शुनक । | रेवतीझुतः । स्कन्दः। च० २३३। ६॥ 
आ० ८। २॥ ५८। ३१॥ अनु० ८। | रेम्यः | विश्वामित्रपुत्र: | छां० ४८ । ५७ | 


६५ || 
तंयथ विवाह । आ० ९॥२४७॥ 
तस्त छुण्डुमेन सवाद; | आ० १०-१२॥ 
रुटाहु। | उशह्ुशब्द पश्यत । 
रुषद्ु। । क्षत्रिय । स० ८। १३ ॥ 
रूपवाहिका: । देश! | 'भी० ९। ४३ ॥ 


स० ७४॥०२५॥ 

स भरद्वाजस्य सखा। तत्पुत्रों अवोवसुपरावसू | चू० 
१३७ ॥ १२-१३ ॥ 

तदाभश्रमगमन युधिष्टिरस्य | वब० १३७०७॥ ९ ॥ 

तस्य हनन तत्पुत्रेण परावसुना सृगआन्त्या | बु७० 
१४० ६॥ 


१ रेणुकः । अमृतरक्षकों देव । आ० ३२। | एस पुनरुजीवन | च० १४०॥ २०-२३ ॥ 


१८ ॥ 

२ रेणुक। । कश्चिहज. | अनु० १९७ । 9४ ॥ 

रेणुका । जमदमिभायों । प्रसेनजिन्नामकनपसुता । 
व० ११७॥ २ ॥ पद्मादुत्पज्ञा अयोनिजा । 
अलनु० ५१। २७ ॥ तस्मात्सेनजित्‌ तस्रा, 
पोषकः पितेति भाति । 

[इयमिक्ष्वाकुवश्यस्थ रेणोः पुत्री । मा० ९। १५ ॥ 
हरि० १। २७ | ] 

[ इय सुवेणो पुत्री । अस्याः कामलीति नामान्तर । 

वायु० ९१ | ] 

तस्था, ख्रीमि, सह जलक्रीडा कुर्वतश्चित्ररथनामक- 
गन्धवैराजस्य दशनेन कामविकारोत्पत्ति, | च० 
११9७।७॥ [भा० ९ | १६॥ ] 

तच्छिररछेद! । तत्पातित्रत्यभज्ञरुष्टजमदस्रिप्रेरितेन 
परशुरामेण । ब० ११७। १५० || [ भा० 
९।१६॥ | 

तस्याः शिरःपादस्य सूर्योतपेन संतापे भृगुणा छत्रो- 
पानन्रिमोीण । अनु० १४४ ॥ 

रेणुकातीयं | व० ८० । ८३ ॥ 77 ४४० 
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रेणुमती । ( करेणुमती ) | नकुछुभारया शिशु- 


१ रबत;। । स्कन्‍्दगगह' | बच० २३० । २९॥ 
२ रेवतः ।॥द्वारकासमीपल' पर्वतः । आा० 
२३९। १२॥ 


तत्र श्रीकृष्णस्य गमन । अश्व० ५१९ | ४ ॥ 


तनत्राजुनस गमन | आ० २३८। २॥ 
रेवतक३ । पर्वत । मी० ११। १८॥ 


[0०प्/ं।. जाधव, 7640 गेंप्राबछुक्षा' पा 
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+ रोगापादकानि कम्मोणि। अज्ु० २२०- 
२२१ ॥ 

१ रोचमानः । उरगापुर्या अधिपति । अर्जुनेन 
राजसूयदिग्विजये पराजित: । स० २८ ।१९॥ 

२ रोचमान; । अश्वमेधपुरीश्वरः । क्षत्रिय, । 
चैथः | आ० पेट । १८॥ २०१। १० ॥ 
भीमसेनेन राजसूयद्ग्विजये पराजितः । स॒० 
३०।८॥ पाण्डवपक्षीय. | छह० १७२ । 
१॥ कर्णन हत । क० ५१। ५० ॥ ततुत्रो 
हेमवर्णः । द्रो० २३। ६८ ॥ 

रोमपादः । ठोमपादशब्द पश्यत । 

रोमहर्षणः । पोराणिकः सूतः। तस्ुत्र उम्रश्नवा । 
आ० १॥७५॥ स० ४। १८॥ 

[ तस्य वधों बलरामेण | भा० १० । ७८ ॥ ] 

रोहिण; | रोहिणशब्द्‌ पश्यत । 


रोहिणी] 


वेणोंनुक्रमणिका | 


लाक्षी १४७५ 
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१ रोहिणी। सुरभ्या पुत्री | तंदपत्यानि गाव । 


आ० ६७ | ६७-६८ || , 


तन्‍्माता सुमित्रा | तद्भाता शन्रुन्न | स० ८। 
१८॥ ५०॥। १० | बव७ २०५०७ । ८ ॥। 


२ रोहिणी । दक्षप्रजापतिपुत्री नक्षत्ररूपिणी तेनेन्द्रजिद्वध | ब० २९०॥। २४ ॥ 


चन्द्रभायों | छ० ३६। ५ || 

३ रोहिणी | वसुदेवभायों । तल्युत्नो बलराम । 
साो० ८। १८॥ 

रोही । नदी। भी० ९॥३०॥ 77 22 
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रोहीतक । | देश | सख० ३७१३४ || :४०७६४७0४, 
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तद्विजयः कर्णेन | ब० २७७ । २० || 
रौद्रकरमो । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रस्स पूत्र । 
आ० देट | १०४ ॥ 
भीमसेनेन हत । द्रो० १२७। 9०४० ॥ 
रौद्राश्व! । क्षत्रिय | सो० व० पूरो पुत्र । 
तन्‍्माता पोष्ठी । तछ्भातरीं प्रवीर इईश्वरश्व । 
तत्पुत्ना ऋचेयुप्रभुतयों दश मिश्रकेशीनाश्याम- 
प्ससि जाता । आ० ८८। ४--११ ॥ 
रौमहषेणिः | उम्रश्रवा., | आ० १। ११ ॥ 
रौरव) । नरक । अज्लु० २०३ । ३ ॥ 
रौहिण! । देववटवृक्ष। । आ० २९। ४५ ॥ 
तस्व परिमाण | आ० ३० । २३ ॥ 
तच्छाखाभड्गों गरुडेन | आ० २९। ४८ ॥ 


ल. 


१ लक्षणा।। दुष्यन्तस्स प्रथमा भायो । आ० 
<८<८। १८ ॥ तस्या छाक्षीति नामान्तर। 
तत्पुत्रो जनमेजय, | आ० ६३ । २० ॥ 

२ लक्षणा। दुर्योधनपुत्री । लक्ष्मणाशब्द पश्यत। 

३ लक्षणा। अप्सत | आ० १३२९। ४० ॥ 

४ लक्ष्णा । मद्राधिपस्य पुत्री श्रीकृष्ममहिषी । 
स० ४७०७|।२८॥ 


१ लक्ष्मण: । क्षत्रिय, | सू० वं० दशरथपुत्रः | 
१५ 


२ लक्ष्मण;। क्षत्रिय | सो० व० धातेराष्ट्रय 
दुर्योधनस्य पुत्र । रथसत्तम । उ० १६६ | 
१४ ॥| 

तस्थाभिमन्युना सह युद्ध । भी० ७७।॥८ ॥ 

तस्थाभिमन्युना पराजय । 'भी० ७३।१२१२-३८ ॥ 

तस्य वधोडमिमन्युना । द्रो० ४६ । १८ ॥ 
तच्छवव्णन । स्थ्री० २० । १४० ॥ 

१ लक्ष्मी! । महालक्ष्मी । 


' २ लक्ष्मी) | दक्षप्रजापतिपुत्री | धर्मप्रजापति भाया | 


१३१५। रा 


|| 


आ० ६९७। १४७ ॥ 

लक्ष्यवेधः । अजुनेन । द्रोणाचायेकृतास्रविद्याप- 
रीक्षाया । आ० १४३। ९ ॥ द्रोपदीखयबरे 
तेनेव । आ० २०३ । २५ ॥ [ श्रीकृष्णेन । 
भा० १० । ८३॥ ] 

लद्ढग । राक्षसराजघानी । वच० २८१॥ ४२॥ 
तत्र युधिष्ठिरराजसूयाथं करादानाय घटोत्कचस्न 
गमन । ख० ३४ || ००7०० 


' लज्ञा | दक्षप्रजापतिपुत्री धर्ममजापतिमायों | आ० 


नीरनन “वमअ०+--+ 


८६७। १५ ॥ तस्या द्दीरिति नामान्तर | 
लता । अप्सरा । शापेन आहत्व प्राप्ता । अजुनेन 
मोचिता । आ० २श१६९। २० ॥ 


' लपिता। मन्दपाल्स्योपभायों शाब्रीं। जरितायाः 


। 
। 
| 
| 
| 
| 
| 


सपल्नी । आ० २७७ । १७॥ 
लपेदिका । तीथं | च० ८३। १५ ॥ 
लम्बकाः । ( लम्पाका; । ) देश । द्रो० 
१२१४६ ॥ -#०8087 0०7 68 70 हश'फ 
987९ ० 56 58 0प 7ए07" के 
लव॒णासुरः । मघुदानवपुत्र | आ० २७। २२॥ 
तस्य वध शचुम्नेन । स० ५०। २७ ॥ 
लाक्षी | दुष्यन्तमायो | तस्था लक्षणेति नामान्तरं। 
तत्पु्नों जममेजय । आ० ६३॥ ३०॥ 
८८ । १८॥ 


१४६ लाड़ली] 
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लाइली | नदी । स० ९। २६॥ 

लिखित; | शहृस आता। ऋषि, | स० ७। 
११ ॥ शा० २३। १८॥ 

+ लिडज्ञाचेनफल॑ । अनु० २४७॥ 

लीलात्यः। ऋषि । विश्वामित्रपुत्र | अनु० 
७। ५२३ || 

छुब्धकः । अजुनकनामा किरातः । तस््र गौतमी- 
मृत्युसपँ सवाद, । अनु० १ । २२॥ 
३५९। ६३ ॥ न्‍ 

लेवलिका | नदी । ब० ८२। १६३ ॥ 

लोकोद्धारं | तीथ | च० ८१। ४५ ॥ 

लोपाझुद्रा । विदभेराजदुहिता । अगस्त्यमहर्षे 
पत्नी | तस्या उपत्ति । घब७ ९४। २४० ॥ 

तस्थाः सत्यवतीति नामान्तर | ब० ९४ । २९॥ 

तस्वा विवाहः | च० ९७। ७ ॥ 

तस्या इढस्युनामऊपृत्रोपत्ति। । ब० ९७। ३११ ॥ 

न छोभः। द॒ष्टो गुण ।तन्निन्दा। छां० १६१॥ 

+ लोभमादिजयोपाय। । श्ञां० १७६ ॥ 

लोभपाद! । सो० व० अनो. कुलोलन्नस्पाइ्रा- 
जस्य वशीय' | दशरथस्य सखा | च० १११। 
१९ | 

[ तस्य दशरथ इति नामान्तरं | हरि० १॥। ३१॥ 
२।॥ ९३ ॥ | 

तस्य राज्ये अनावृष्टि: | ब० १११५॥ ७॥ 

तस्य पुत्री शान्ता । ऋश्यश्रज्ञमहर्षमोयों | च० 
११४ । ११ ॥ अधिक शान्ताशब्दे द्रृष्टव्य । 

तंस्य राज्ये ऋश्यश्रृद्महर्षेरागमनेन वृष्टिप्रादुभौवः । 

- व० ११४। १० ॥ 

लछोमछा। | ऋषि । तस्य युधिष्ठटिससमीपे बने 
आगमन । व० ४७ ॥ ८९।॥ १ ॥ 

तेम धर्मरट्स्यकथन | अनु० १९२॥ 

+ लछोमशतीथेयात्रा । व० ९१--१५७॥ 

लोमहथेणः । रोमहरपंणशब्द पश्यत । 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 
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[वच्र 

१ छोहिताक्ष!। सूतः। जनमेजयसपंसत्रे स्थपति | 
आ० ५५।००५ ॥५६।॥ ६॥ ५८ । १२॥ 

२ लोहिताक्ष्३। स्कन्दपाषद । हा० ४९। २४॥ 

लोहिताश्वः। ( रोहिताश्वः )। हरिश्वन्द्रपृत्र'। 
ब७० ७७9७॥ ३१ ॥ 

लौहितारणिः । नदीं। 'मभी० ९। १८॥ 

१ लोहित्य! | समुद्र । आ० २। ३६७॥ 
सहा[० १॥ ३४ ॥ 

२ लोहिल्य। । नद । स्०९॥।॥ २६ ॥ 
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लौहित्यतीये । च० ८३३ २॥ 
लौहिता । नदी । भी० ९। ३५॥ 


>> छ 

चदाशुल्मतीय । च० ८३। ९ ॥ २ 88००0 
]686७"ए०7 (+#पयाते ) 07 ॥796 49906 [क्षि् 
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बंशसूलतीथ । व० ८१। ४१॥ 

वशा। | प्राघायाः पुत्री । आ० ६१६। ४५ ॥ 

वकऋ; | करूशदेशाधिपतिदेन्तवक्र. | स० १४। 
१२॥ 

वकऋद्धार। । प्वेतः । छा० ३१९७० । १८४ ॥ 

वक्षोग्रीवः । ऋषि' । विश्वामित्रऋषिपुत्रः । 
अज्नु० ७ । ५३ ॥ 

वह; ॥ क्षत्रिय' | बलिराजपुत्रः ) तन्मातरि सुदेष्णाया 
दीघेतमस ऋषेजोत, | आ० ११३ ॥ ५३ ॥ 

बह । देश! । 'भी० ९। ४६ ॥| 776 77० 
ए॥708 0 36029) 

१ चच्ध; । क्षत्रिय' । श्रीकृष्णण पौत्रः । सो० 
< ॥ २५९ || 

तस्त्र राज्याभिषेकः | सो ० ८ । ७३ ॥ 

२ बच्च। | ऋषि, । विश्वामित्रस्य॒पुत्रः | अनु० 
9]५२॥ 





वृज्जविष्कम्म *] वर्णानुक्रमणिका । [विरुण. १४७ 





भय. हि 
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वज्भविष्कम्मः । गरुडपुत्र | ड० १०१॥१०॥ वरा। नदी | मी» ९॥ २६ ॥ 

वज्ञव्यूह! । पाण्डवाना । भी० १९। ३५॥ वराड्डी। तिशज्ो पुत्री शय्यातेमोयों । तल्ुत्रो- 
८१॥२३॥ हयाति | आ० ६३। १३ ॥ 

वरटेश्वरपुरं। व० ८९। १२९ | चराणसी । नदी । मभी० ९। ३१ ॥ 

वत्सः । प्रतदंनस्य पुत्र ।,परशुरामेण हतेषु क्षत्रि. * वराहई। ऋषि । स॒० ४ । २३ ॥ 
येषु गोवत्से सवर्धितत्वादुवरित । शां० ३२ वराहः।भगवतो नारायणस्त मत्सादिषु तृतीयो- 
'७८ । ८६॥ [ दिवोदासस्य पोत्र | तस्य उज्वतार । स० ४७। ४॥ व० १४४। 


आता गगे' | वायु० ९२ || ] । २९ ॥ २७३। ५३॥ द्ञां० २०८ । २१॥ 
वत्सनाभ;। महर्षि । तच्चरित्र | अन्ु० ३३॥ , [भा० हे। १३ ॥ वायु० ६ ॥ पद्म० ६। 
वत्सराज!। आ० २०१। २२॥ । २६४ ॥ लिड्ञप० ९४ ॥ ] 
वदान्यः । ऋषि । तहुहिता सुप्रभा अष्टावक्र- | तेनात्मपिण्डदान | हां० ३२७७। १४ ॥ 

ऋषेभाया | अनु० ५०। ११ ॥ ' बराहकः । सपे, | आ० ५७। १८ ॥ 
+ चधप्रतिनिधित्वमधिक्षेपस्थ । क० ७५] उरोहकणे। । यक्ष, | स० ६०। १७ ॥| 

८१--८६ ॥ , वराहतीथ । एष्यतीथं । व० ८१॥ १८ ॥ 
वधूसरा । नदी । रुदन्त्या भगुभायोया पुठोमाया |. तस् कोकामुखमिति नामान्तर । 

अश्ुविन्दुभ्य उत्पन्ना । आ० ६। ८॥ | वराहध्वजः । जयद्रथ । द्रो० १०५। २०॥ 
वश्ना। | देश | भी० ९। ५५ ॥ १ चरूण। | देवगन्धव । आ० ६६॥। ४२ ॥ 
१ बनायुः। ( वनायवः )। देश । भी० ९। २ वरूुणः। द्वादशादित्येष्वन्यतम । आ० द६६। 

७५६ ॥ <.] 808, । १५ || 


ए बनायु। । दनो पुत्र | आ० दे६े। ३० |॥ रै वरुण; | पश्चिमदिगीधर । स० ९।१॥ 
(5 ८ 
३ वनायुः । क्षत्रिय । पुरूवस पुत्र | आ० एज भाव कांड । स० १०। ६ ॥ 
६९।२८॥ ' तस्वान्या भायो वारुणी । तस्या गौरीति नामान्तर । 


बनेयुः । क्षत्रिय । रौद्ाबपुत्र ।आ० ८द॥, सण्+[र॥ | 
तस्थान्या भायों शुक्राचायपृत्री ज्येष्ठा देवी। तत्पुत्रा, 


५९॥ म 
वनन्‍्दना । नदी । भी० ९। १८ ॥ बल मद्यामिमानिनी सुरा अपमेश्व । आ० 
६७ । ५२--५३ ॥ 


नदी । वरुणस्त्र पुत्र | व० १३६। २४ ॥ 
वपुष्टमा । पाण्डवप्रपैत्रस्म जनमेजयस्थ भार्या। 3 ' पुष्कर । उ० ९८। १२ ॥ 
काशिराजस्य सुवर्णवर्मण' पुत्री । आ० ४४। फसान्य पुत्रों बन्दी | यो जनक़राजसभाया कह्ो- 
लादीन्त्ाह्षणान्वादे विजितवान्‌ । ब० १३६" 


>> मी जनक 


८ | 
वयस्यः। अज्ञिर्स, पुत्र | ऋषि ।अनु०। तह 
१३२। ४२ ॥ तत्सभावणेन नारदेन युधिष्ठिर प्रति । स० ९ ॥ 


वरदानतीथे। यत्र दुवाससा विष्णवे वरो दत्त । तल्लोकवणेन उ० ९८। १०--२५ ॥ 
बू० ८०। ६५॥ ]399008 फज्ञा)०९ ऊशेाशा , तस्ताजु नसमी पे आगमनमश्तदान च। वब॒७ ४२॥। 


[0प"ए8४५७ 28५०० 8 0007 00 शशण्ण । ५ ॥ २९॥ 
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वगो] 

तेन उचथ्यभायोया भद्गाया अपहार, | अलु० 
२७७ | १३॥ 

तस्य जलाधिपत्येडमिषेक । छा० ४८ । ११ ॥ 


१४०८ [ बसुमना 
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तेनेन्द्रस रक्षण । अनु० २६० | २५ ॥ 
तस्त्र पशुरामेण सवाद । अनु० १३० । ३८॥ 
तस्थ सोदासेन कल्माषपादेन गोमहिमविषये सवादः। 











तेन सीताया निर्दुष्त्कथन । ब० २९२। | अनु० ११३॥ 
२९ || वसिष्ठपवेतः । तत्राज्ञैनस्य तीर्थयात्राथ गमन । 
प 

वगा । शापेन आहल्व प्राप्ताउप्सरा! । आ० . आा० २१०। २ ॥ 


रशे१। १५॥ स० १०। १३॥ | बसिष्ठापवाहतीथ। छा० ४३। १ ॥ 
वचाः । सोमस्व पुत्र । आ० ६७ | २२॥ | १ बखु।। जमदसमिपुत्र, | ऋषि । व० ११७। 
तस्य॒भूमावभिमन्युत्वेबावतार । जा० ६८ । ११॥ 

(१३९ ॥ हे | २ चख्ु; | उपरिचरवसुः । आ० दे४। २॥ 
वर्ण; । ब्राह्मणक्षत्रियवश्यशूद्रा इति चतुर्विध:। | ३ चख्चु; | अष्टवसुशब्द पश्यत । 

चाहुवैष्वशब्द पश्यत । चखुतेया। । जना. | स० ७८ । ९० ॥ 
वर्धेभान पुर । प्रतिष्ठानपुर। आ० ९६। ६८ ॥ वखुदा। ( वस्ुधा | सखुभा ) । अह्विरसो 


वलल;। विराटनगरे अज्ञातवासे सूदवेषधारिणो 
भीमसेनस्त नाम | वि० ३॥। ८ ॥ 

वछुवाः । देशः । बल्वशब्द पश्यत । 

वसातयथ॥$ । बाह्यकदेशसमीपसथो देश । 
9८ ॥| ५ ॥ 

वसिष्ठः । ( वह्चिष्ठ; )। ब्ह्मणो मानसः पुत्र. । 


स० 


भायो | ब6 २२१। १॥ 

१ चसुदान। | क्षत्रिय. । पाग्चाल्य, | स० ४। 
३३॥ अतिरथ । उ० १७१॥ २७ ॥ 
द्रोणेन हत. । द्रो० २१। ५५॥ 

२ बसुदानः । क्षत्रिय । काश्य । द्रो० १९१। 
२९ ॥ क० ३। ३७ ॥ 


तद्भायां अरुन्धती । ततुत्र शक्ति | आ० | ३ चछुदानः । क्षत्रिय । पासुदेशाधिपः | स० 


१८९। १९ ॥ १९०। ५॥ स० ११। 
१९ | 

[ तस्वोत्पत्ति । उर्वशीपुत्रत्व मित्रावरुणपुत्रत्व च। 
भा० ६। १८॥ ९। १३॥ ] 

तस्य वरुणपुत्र्व | आ० १०६ ॥ ५ ॥ 

तन्नामनिवेचन । आ० १९०। ६ ॥ अलु० 
१५४२। २७ ॥ 

तस्थयोपाख्यान | आ० १९०--१९८ ॥ 


9८ ॥ १०६ ॥ 

वखुदेवः । श्रीकृष्णस्र पिता कुन्त्या आता । शुर- 
राजस्थ यादवस्य ॒पुत्र' । स० २३ । ३२ ॥ 
[ भा० १० | १ ॥ | 

[ तेन यज्ञकरण | भा० १० | ८9४ ॥ ] 

[ तस्थ भायो पुत्राश्चथ | मा० ९ । २४ ॥ हरि० 
१।२३५॥ | 

[ तस्व कथा । वायु० ९६ ॥ ब्रह्म ० १४ ॥ | 


तंदाश्रमदाहः कातेवीयोजुनेन । तेन तसे शापदान | तस्य सपल्लीकस शरीरत्याग । मौ० ८ ॥ १५ 


च्‌। जहञां० ४८। ४० ॥ ४२॥ 
तस्य विश्वामित्रेण सह बेर। आ० १९१ ॥ 
तेनेक्ष्याकूणा पोरोहित्यकरणं | आ० १९०।॥ १२॥ 
तस्थ व्याप्रयोन्या पुत्रोत्पत्ति । अनु० ५३॥ ३६० ॥ 
तस्य कराछजनकेन सवादः । छा० ३८-३१३ ॥ 


कुक 


“2४ ॥ 

१ बखुमनाः ॥ क्षत्रिय, | हयेश्वस्य पुत्र. । अस्त 
वसुमानिति नामान्तर | तनन्‍्माता ययातिपूत्री 
माधवी । ब० २०१ ॥ २॥ स० ८।॥ ९३॥ 
दयि० ७३। ११॥ उ० ११६। २३॥ 


वसुमना ] वर्णोनुक्रमणिका । [वामदेवी १४९ 


तस्य ययातिना सह सवाद, | आ० ८७। ५॥, वातस्कन्ध; । देवयोनिविशेष | स० ७। 


तस्प॒ वामदेवेन सवाद । छा० ९२-९४ ॥ १४॥ 
२ वस्ुमना; । कोसल्य क्षत्रिय । तसे बृहस्प- वातापिः । असर । आ० ६६। २९ | 
तिना राजगरुणवर्णन । शा० ९७ ॥ इल्वलस्य यवीयान्आाता | च०७ ९४ | ४ ॥| 
१ वखुमान | प्रथमवसुमुनश्शब्द पश्यत | तेन मेषरूपग्रहणेनानेकेषा ब्राह्मणाना हनन । मेष- 
२ वसुसान। क्षत्रिय । स० ४। ३८ ॥ शाॉ० मासरूपेणागस्त्यकुक्षि प्रविष्टरयय तस्य तेन जीणी- 
"३१७४।॥२॥ करण च। ब० ९४ ॥ ९६ ॥ ९७॥ [ रा० 
३ चसुमान । अमिविशेष । व० शर२३३। | व 
२७ ॥ ; बात्य्य। | ऋषि । सपंसत्रे सदस्य, | आझा० 
वसुमिन्रः । क्षत्रिय, । आ० १८ । ४१ ॥ ७३। ९ ॥ शा० ४९। ६ ॥ 


वात्स्या। । गड्लायमुनयोग॑ध्ये कानपूरनगरस्त 
दक्षिणत कोशा'म्ब्या उत्तरतश्व विच्यमानों देश । 
रा द्रो०. ११। १५ ॥ 25 ००एाफए ४प्०0 

कणेशबद पश्यत । ॥॒ +$0 576७ ए68 ० ै]!9)97280 ॥6 एछ8७ (6 
वसुहोमः | अड्श़राज । तस्व मान्धात्रा सताद' । पदाशविठता णए॑ ऐंविबएकआ9, 78. 00०7] 

हा० १२५२। १ ॥ ७88  098०/70] 
चसोधोरा । तीचे | ब० ८० | ७७॥ 706 वादुलि; । ऋषि । विश्वामित्रस् पुत्र | अनु० 

0क्‍908 ज्ञा766 3 479708704५ 88 200 78 3॥ ५३ ॥ 

80प708, 80070 4 णा।6४ 70707 ० छन्‍687- | बाध्यश्व।। क्षत्रिय | स० ८। १२ ॥ 

7467 वानप्रस्थ! । तृतीय आश्रम । तद्धमा । आ० 
वस्त्रा । नदी । भी० २१। २५ || ८५०।॥४ ॥ अश्व० ४६९। ९॥ शा० ९॥ 
+ वस्लापहारः । द्वोपचा दुश्शासनेन। स० '_ १८९॥ २५० ॥ आश्र० २०॥ 

९० । १० ॥ नढूराजल पक्षिमि:। व० ५८। ._. बानरः । शाखारंग । तदुतत्ति | आ० 

१५ | उत्तरकुमारेण कोरवाणा | बि० ६७ । ६७ | ६४ ॥ 

९६॥ वानरध्वजः । अजुन । द्रो० १०५। ८ ॥ 
वस्वोकसारा । नदी । मी० ६३॥४०४५९॥ +- वानरसगालसवाद: | अनु० ३०॥ 
यहीनरः । क्षत्रिय । स० 4। १५॥| १ वामदेवः । क्षत्रिय । मोदापुराणिपति । 
वागिन्द्र।। प्रकाशनाप्न ऋषे पुत्र । तत्पुत्र अजुनेन राजसूयदिग्विजये पराजित, | स० 

प्रमेति । अनु० ८। ६० ॥ २८॥। ११ ॥ 
वादधाना; । देश. | 'भी० ९। ४७॥ २ वासदेव! | ऋषि, | स० ७। १७॥ 
वाणी। नदी । मभी० ९॥ २० ॥ तस्व शिष्य जात्रेय | ब० १९७ । ४६ ॥ 
वातन्न। । विश्वामित्रस्य पुत्र. । ऋषि! | अनु ० । तेन सवार्धितयोरश्वयो' शलेनापहारः। ब० १९७ | 

9|॥ ५४ | 9६५ | 
वातपति; | क्षत्रिय, | आ० २०१॥। २० ॥ ' तख्र वसुमनसा सवाद । जहा० ९२--९४ ॥ 
वातवेग; । गरुडस्॒ पुत्र: । उ १०१ ।०१० ॥ | वामदेवी । ऋचस् भायों । आ० १३३ २४ ॥ 


वरुषेण; । कणे । आ० ६दे८ । १४७ ॥ 
१२० । ३६॥ व० ३१०। १५७० ॥ शेष 


| 
| 
। 
। 
| 
। 
। 


१५० वामनः ] श्रीमन्महा भारतखाना सुख्यनाम्ना विषयाणा च॑ | वाल्मीकि 


१ बवासन। | सपे । आ० ३७। ६।॥ उ० | १ वारुणि।। विनतायाः पुत्रः । आ० ९६ । 








१०३॥ १०॥ ४०॥ 
२ वामनः । दिग्गज | उड० ९९। ८॥ भी० | * तर णिः । वरुणपुत्रोउगस्त्य । ब० १०४।१॥ 
१२॥३१३॥ । ३ बारुणि। । वरुणपुत्रों वसिष्ठ, । आ० 
३ वामनः । गरुडपुत्र ।|उ० १०१।१०॥  +?३१।९ || 


९ #/< 


४ बासनः । श्रीमतो नाराणखावतार | स० | त्ररुँणी । वरुणभार्या। तस्था गौरीति नामान्तर । 
बै७9। ८ | व० २७३ । ६० ॥ [ भा० स० औै। ६ ॥ 
८। १३ ॥ १८॥ पद्च० 9।१॥ ६। | क्षी। दशप्रचेतसा भायो । आ० २११। १५॥ 
२६७ || ] अस्या मारिषा इति नामान्तर॑। 

५. । तीई बाते; क्षत्रिय । स० ८। १०॥ 
वामनक। तीर्थ । ब० ८<१। १०३ ॥ कक ६ 228 
वायु! । भूतवायु तदभिमानिनी देयता च। इुशर्मा। आ० २०१। ६ ॥ ड्रो० ९१॥ ६०॥ 
हे अमल क । १ बाष्णेय। । श्रीकृष्ण । वृष्णिवशोतन्न' 


तेन सीताया निर्दोषत्वकथन । बू० २९२|। २७ || सात्यक्यादिश्र । 
तद्ुगनिरूपण | छ्ञा० २६९१ । ६ ॥ २ वा््णेय;। नरूस्स सारथि'। च॒० ५७।२२॥ 
तेन धर्मोपदेश । अनु० १९१॥ + वाष्णेयाध्यात्सं। दहां० २१२---२१९॥ 
तस्मात्कुन्त्या मीमोत्त्ति | आ० ६८। १११॥ | चाष्णेयी । कुन्ती । आ० १२०। ३२॥ 
१५२९। ५२॥ वालखिल्या;।। ऋषय । सख० ११॥२०॥ 
तस्व सर्वदेवोत्ततव । आ० १२९ । ४६ ॥ | [ तेषा पिता क्रतुर्नाम महर्षि, । तन्‍्माता क्रिया । ते 
वायुमक्ष।। ऋषि | स० ४। १९॥ च पष्टिसहससख्याका | भा० 89।१॥ ] 
वायुवेगः । क्षत्रिय. | सो० व० धृतराष्ट्रस्य पुत्र । | तेषामिद्रेणोपहास । आ० ३१। १० ॥ 
आ० २०१। २॥ तैस्तपसा इन्द्रोपद्रवकरणेच्छया गरुडस्पोत्पादन । 


वारणावत । हास्तिनपुरसमीपस् पत्तन | तत्र पाण्ड- | आ० ३१। ३७॥ 
वाना गमन | आ० १७७ || १५८ | पाण्ड- | तत्क्ृत, पृष्करासतेयशपथ, | अनु० १४३। ३५९॥ 
बग्रार्थिते ग्रामपश्चकेडन्यतम॑ | उ० ३१॥।१९॥ | वाली । सम्रीवआता इन्द्रपुत्रो वानरः | स० ९। 
38779ए8, 7786900 77॥]68 70707-फ686 6 १८ ॥ तद्भायों तारा । ब० २८१ | १७॥ 
40, ज60/8 ॥॥ #6077[00 ए&8 77906 ए तत्पुत्रो<ड्दद' । 


/>फा'ए०व08७9 ६0 #प्राफ्ा ६ 9 प्् पं डे त्रि 
77009 ६0 0प्राण्ा 599 रद] कक [ तस्वोधपत्ति । रामायणे उत्तरकाण्डे सप्तत्रिंशसगो- 
तत्र पाण्डवाना दिधक्षया दुर्योधनेन जतुग्ृहनिर्माण | दुपरितने प्रक्षिप्तमागे प्रथमे सर्गे | ] 
ह हक 
आ० १५६। २२ ॥ तस्य वध श्रीरामेण | ब० २८१॥ ३८ ॥ 


हा का न | भी० ९। ४५ ॥ १ वाल्मीकि! । रामायणग्रन्थकतों महर्षि । 
वाराणसी । काशीक्षेत्र | ब७ ८२॥| ७७ ॥ बा गत शा 56 ते 


वाराहः । मगधदेशखः पर्वतः। ख० २१। २॥ ब्न्नह॒त्याप्राति । अनु० ४९। ८॥ 


वारिसेनः | क्षत्रिय. | स० ८। २० ॥ २ वाल्मीकि । गरुढस्त॒ पुत्र; । उ० १०१। 
वारुणतीथे । व० ८2१ । १६० ॥ १४ ॥ 


वासवी] वर्णोनुक्रमणिका । [वितण्ड १७१ 
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वासवी । उपरिचरवसुवीयेजा सत्यवती | आ० ' विकणे! । क्षत्रिय: | सो० ब० धृतराष्ट्रपुत्र । आ० 


दें ॥ ८६ || दे३।७०८॥ ६८॥५९० ॥ १३११ ४७ ॥ 
वासवंथध। । वासव्या सत्यवत्या पुत्रो व्यास । २०१। १॥ बि० ३७।३॥ 'मी० ७७। 
आआा० १।८४॥ '. ७ | 2८ ॥ २२ ॥ 


। 


वाखुकिः । से. । आ० ३५७। ५॥ ३७। | तस््र वचन चूते द्रोपद्या पणीकरणस्थान्याय्यताया । 
९ | ३८। १ ॥ ५४४। १॥ ६६॥ 9१॥ स०९०।११॥ 
"'स० ९। १४ ॥ उ७० १०९। १९॥ तस्त्र नकुलेन पराजय, | द्रो७ १०७॥ ३०॥ 
तड्भायों शतशीषों | उड० ११७ | १७॥ स भीमसेनेन हत । द्वरो० १३७। ३० ॥ 


तस्य खसा जरत्कारुऋषेभायों जरत्कार । आ० ! तच्छववर्णन | सत्री० १९। १॥ 


३८। २० ॥ विकुखन! । ( विकृण्ठन; ) । सो० व० हस्ति- 
त रज्जु छृत्वा अमृताथ समुद्रमथन | आ० १८। नामकख राज्ञ पुत्र । तड्डार्या सुन्द्रा | तत्पुत्नो- 
१३॥ | 5जमीढ । आ० ६३॥ ३८ ॥ 
तस्य भगिन्या सह सवाद । आ० ४८ ॥ ५३। | विक्रृतः । विरूपेण सह विवदमान क्रोधात्मा 
१९ || हि .. कबश्चन पुरुष । ज्ञां० १९७। ९५ ॥ 
वासुकितीथ । च० ८३। ८६ ॥ ' विचकाश्व: । क्षत्रिय । अनु० १७७। ७१॥ 
वाखुदेवः। श्रीकृष्ण । तन्नामनिर्वेचन। उ० ६९। विचख्युः । क्षत्रिय. | छां० २७१। ३ ॥ 
३॥ ज्ञां० ३४७० । ४१ ॥ ' विचित्रवीयें! । सो० व० शान्तनुराजपुत्र । 
तस्व व्यासेन सह सवाद, । अनु० १०॥ '. तन्‍्माता सल्ववती । तख द्वे भार्ये काशिराजपुच्यों। 
तस्व प्रथिव्या सह ब्राह्मणमहिमविषये सवाद' ।  तयोरम्बिकाया व्यासाज्ञात पुत्रों ध्तराष्ट्र । 
अन्नु० ६९ ॥ गृट्थवमंविषये सवाद, । अम्बालिफाया व्यासाज्ञात पुत्र पाण्डु। । 
अनु० १५४॥ अम्पिकादासा व्यासाजात पुत्रो विदुर । 
तन्माहात्म । 'भी० ९९ ॥ शिष्ट श्रीकृषष्णशब्दे. आ० दे३। ५४ ॥ 
द्रष्टव्य । तस्त॒ वेमात्रेयो आता गाब्जेयो भीप्म | आ० ६३ । 
+ बासुदेवतत्व । शां० २०९॥ ५१ ॥ १०८। ६ ॥ 


१ चाहिनी । सो० व० कुरुराजस्य पल्ली। त- तस् विवाह' । आ० १११। १ ॥ 
तुत्रा अश्वव्ममृतव । आ० १०१॥ ३१९५ || वस्त्र राज्याभिषेक | आ० १०८। १६ ॥ 


२ वाहिनी । नदी । भी० ९। ३१४ ॥ तस््र मरण | आ० १११॥ ७ ॥ 
विद्या । क्षत्रिय । सू० व० इक्ष्वाकुपुत्रः। विजय: । अजुन । वि० ४३॥ २१॥ 
तत्पत्नो विविश । अश्व० ४।५ || विजया । माद्रीपुत्रस्स सहदेवस्य भार्या | शब्यरा- 


विकदः । क्षत्रिय । सो० व० घृतराष्ट्रपुत्र । आ० , जस पुत्री । तत्युत्नसुहोत्र' । आ० ६३। 
६८। ९६ ॥ २०१।३॥ 'मी० दे४ड। ७९॥ 
२९ || तस्य वधो भीमेन । क० ४९। १६॥ विड्टरथः। ( विद्रथ; )। बादव | आ० 
विकदाननः । क्षत्रिय, | सो० व० धृतराष्ट्रपुन्न || २३९।॥ १० ॥ 
आ० १३१॥५॥ बितण्ड! । क्षत्रिय | आ० २०१ । १२ ॥ 


१०५०२ वितस्ता] श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [विद्यन्माली 
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वबितस्ता । नदी । व० ८० । ९० ॥ १३२१। | | तस्य भारतयुद्धसमये तीथैयात्राथ गमन | भा७ 
२०॥ 'मी० ९। १६॥ 70० एए० | १॥।१३।६१॥ ] 
चे॥०|परा7 | | तस््र अभासे देहत्यागः | भा० १। १५॥ ] 
वितस्त्य। । ब्राह्मण । सावेनसस्य पुत्र: । ततुत्र; | + विदरनीति+। उ० ३४-४० ॥॥ 


शिवः | अनु० 4 । ६२ ॥ लक + विदुरागमराज्यका'भपव । आ० २१७ 
विंदूभाः । विन्ध्यस्सदक्षिणत दशा | ३३२॥ 
पश्चिमतः गोदावया उत्तरत' सुराष्ट्रदेशय | बिदुला । सौवीरराजस्री । तसा सज्ञयनाज्ना 
पूरवतश्च विद्यमानो देश । भी० ९।४३ ॥ | खपुत्रेण सह क्षत्रियेण युद्धस्यावश्यकतव्यत्व- 


डिक, 6 साएव0ए0 ० फिताशाए&7& विषये सब जे 
ए086 (87278 6०७ सिपाॉद्शाशा फ8 770%77760 । सवाद । १३३-१३६॥ 


50 फिलाइ78.. वै88.. छपमगालाएन्की. $0ज78 । विदूरथः ॥ सो० व० कुरुराजपुत्रः । तत्पुत्रो 

एछ/8 िपरावा087492979 -390]9/7909[0 प7'8 इनशधान | आ० ऐ३। ४२ ॥ 

3.709, 77700, 4079प', 600 विदेहाः । देशः | मी० ९। ४५॥ 'एा०० 
विदिशा । नदी । ख० ९। २२ ॥ |. पुफ७ चाएवण ण॑ फिग्ु॥ . खेश्ाबरोपक 
विदरः | विचित्रवीये मायोया अम्बिकाया भुजि पावक्ाब छब्ड 720प्रापेंटव 0ए ४06 शफ््ष' 


हि प्रकट 00 606 €७४५, (>क्ाार्वधाट 00 ४॥6 
छ 9 २ 
के की कल कि ५ कप हक ए6७६, ि]77999ए99 00 ४6 ॥0070 &700 ६868 











तस्वोत्पत्ति । आ० चेड। ८६ ॥ ११५॥४४॥ | ध2०७ ०३ ४४० 807४0 
आशञश्र० ३०। १२॥ | विद्या | ज्ञान । ड० ४४। २॥ 
तस््र यमाशत्व । आ० ६९४ | ११३८ ॥ | तस्या स्तुति । ह्ञां० १७७ । ३१५ ॥ २८३। 
तस्य पारसव्या विवाह: । पुत्रोषतत्तिश्व | आ० ३६॥ अनु० १८४ । १९॥ 
१२६। १-२३ ॥ तद्विहीनस निन्‍्दा | उड० ३९। ७७ ॥ 
तस्य कुन्तया सवाद | आ० १५४ । ३ ॥ | तद़हण नीचादपि क॒तंव्य । श्ञां० १६३। ३१॥ 
तेन स्लेच्छभाषया पाण्डवान्यत्युपेश!ः । आ० | विद्या;। अष्टादश | स० ५। ५॥ [ चतुर्दश । 
१९७ | १९-२५॥ विष्णु० ३। ६ ॥ ] 
तस्य धिक्कारो घृतराष्ट्रणप ॥ ब० ४।॥ २२ ॥ | + विद्यादानफल । अनु० २३७ | ७० 
तस्य पाण्डवदिरिक्षया काम्यकवनगमन | बच०७ ५ | 5+-७७॥ 
५ ॥। विद्यल्लिल्ी । अम्ृतरक्षिणो सर्पी । आ० ३३। 


तेन ध्वृतराष्ट्रीय नीतिकथन | उ० ३४-४० ॥ ७-६ ॥ 
तस्त गृहे श्रीक्ृषष्णस्यागमन तत्र भोजन च। छउ० | विद्युता। अप्सरा | अनु० ५० । ४८॥ 





११ । ३६-४६ ॥ विद्युत्पणों। अप्सरा'। आ० ६६। ४९ ॥ 
तेन धर्मप्रशसा । शां० १६७ । ५-९ || | १३२॥ ४४ ॥ 
तस्त भृतराष्ट्रण सह तपोवनगमन | आश्र० १७। | विद्युत्प्भ! । ऋषि: । अनु० १८८ | ४३ ॥ 
8॥॥ विद्यत्पमभा। । तन्नाज््यो दशाप्ससस, । छ० 


तस्य खशरीरत्यागेन युधिष्ठटिरशरीसवेश! । आश्र ० १११५॥१२१॥ 
“२८ । २५॥ विद्वन्माली । तारकासुरपुत्र: । क० २४ । ७ ॥ 


सरीर तमी जी कमी बनी जी जमीनी ऋरीपिरीमाभरमाननी बनी सनी #ी जन्‍ी 


विद्योता] 





विद्योता | भप्सत | अनु० ५० | ४८॥ | तख॒ सूर्यमार्गनिरोधार्थ वृद्धि । ब० १०२॥ २३ ॥ 


विधाता । बह्मण' ( भृगो ) “पुत्र, । आ० 
<9॥ ५० ॥ 

[ तड्भायों मेरोदुहिता नियति । तत्पुत्नो वेद॒शिरा 
कविश्व | भा० 9 | १ ॥] 

विधि: । देव । दिष्ट । तस्य प्राबल्य । व० ३०॥ 
अनु० २१४। १-२१॥ 


वणोनुक्रमणिका । 


बी नस नीजटी जज जीीफी-रीअिमीजणी,.. जीन नी जी जगी५जी जीन वलरीफनीयनी- बना । जम जी जन >न्‍ीी टी सरीयनननीी-की जमकक री १७४री नमी जी >री बरी सनी >मा-+ जनक तनमन उरी जी बाली पयमीप दकन.-न्‍रीपनमम रजत कमी काम पतन परी पलीयियधी ५०३२ की न (मरी पयकनियेकामनयाकामी कमान समन लग. 





[विभावसः १५३ 





| पर-ाररतरनीयरनयाक किम, 


[रा ३। ११ ॥ देवीभा० १०। ३॥ स्का- 
न्दपु० काशीख० पूवाधे० ४-५ ॥ ] 


तसय कथा | ब७ ९०३॥ २-१९ ॥ 
विन्ध्यचुलिकाः । देश । भी० ९। ६२ ॥ 
विपाटः । कोरवपक्षीय, क्षत्रिय. | अजुनेन हत £ 


द्रो० १९। ६१ ॥ 


बिनता । दक्षप्रजापतिपुत्री कश्यपभार्या। तुत्रो विपापः | अमिविशेष । ब० २२१।॥ २१ ॥ 
गरुढडारुणी । आ० १६। ६ ॥ ६६। ४०॥  विपापा। नदी । ली० ९। १५॥ 


६७। ३९॥ | विपाशा। नदी । स० ९।२३ ॥ व० 
तस्याः कथा । आ० २०-३४॥ अनु० २० | १३२। ८॥ मभी० ९। १५ | 776 एएश 
“२९ ॥ [3688 न र है 
तस्था गर्भोत्पत्ति, | आ० ३१ ।॥३१॥ तस्या आप सके व्‌ सुलभ 20 पक 
तस्थे तत्युत्रेणारणेन दासीलप्रापिशापदान । आ० |... विन जलता 
१६। १९ ॥ अनु० २०। २० ॥ तया नद्या तस्य पाशानाच्छिद्य तस्व॒तीरमापमणं 
तस्या दासीभाव । आ० २३।॥ ३॥ की पे ।9॥ हि 
विनशनतीथ । सरखतीनदी यत्रान्तर्हिता मम क 
न्‍ ७७-७८ ॥ 
तत्तीर्थ । निषाद्राष्ट्रथय द्वारे वरतेते। ब० ८०। हम , + 
१११ ॥ ८२॥ ११२॥ -706 8700 एा ४86 कि कु । बलकर नमक का | अजु 
8768४ 8क7रतए (688% 7 (6 -)छंफालं हु 


छाफाएव ज्ञात ४76 एए७७ 98798 एछ867 विपुला ॥ नदी । भी० ९६। १४ ॥ 
]0888 व80 4767 बोता8& 9 ज्68०र्ए | विपूथु) । यादव । आ० २०१। १८ ॥ 


00786 77070 48768" २३९ | १० ॥। स० ४। २६९ ॥ 
१ विन्दः। आवन्त्यराजपुत्र ।तद्धाता अनुविन्द । | तेन सहाजुनस् सुभद्राइरणकाले युद्ध | आ० 
रथसत्तमः | उ० १६६॥ ६॥ स० १२। २४४ ॥ 
११ ॥ जअजुनेन हतः। द्रो० ९९।२७॥ | + विप्रकन्थोपारुयान । अनु० २५३ ॥ 
र्‌ विन्द्‌ 4 केकयराजपूत्र | कोरवपक्षीय | विप्रचिलिः | दनुपुत्रोडछुर । आ७०५ ६९६॥२२॥ 
तद्भधाता अनुविन्दु, | सात्यकिना हतः। क० स० ९। १६॥ ५१॥ ७ ॥ 
१०। ६॥ + विप्रसेनजित्संवाद; । शां० १७३॥ 
३ विन्द्‌ः। क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र। आ० | विभाण्डक; । कश्यपवश्य ऋषि । तत्युत्र, 
६८। ९४ ॥ १३१ । ३॥ भीमसेनेन | ऋश्यश्वज्ञ । व० १९१। ११॥ 
हत. । द्रो० १२७। 9४८ ॥ १ विभावसुः । सुप्रतीकस आता ऋषि । सः 
विन्ध्य। । कुछुपवत । 'मी० ९।११॥ | शापेन कच्छपता प्राप्तो गरडेन भक्षित | आ० 


]]6७ ए्ववाए9 ०026 २७॥। १६॥ 
२७ 
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१५४ विभावसुः] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाप्ना विषयाणा च॑ 


[विरोचन 
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२ विभावसु!। विवखत्पुत्र | आ० १। ५५ ॥| 

१ विभीषण; | यक्ष। । स० १० । १८ ॥ 

२ विभीषणः । राक्षस. | विश्रवस पुत्र । 
रावणकुम्मकर्णयोओंता । तन्‍्माता मालिनी । 
स० ५० | २५॥ व० २७६३ ८ ॥ 

तैसाद्राजसूयार्थ कर ग्रह्दीतु सहदेवेन त प्रति 
घटोत्कचप्रेषण | स० ३२। ८० ॥ 

तस्थ पद्टामिषेको रामेण । ब० २८४ । ४५९ ॥ 

विद्छ!। शबुनेभ्रोता । भीमेन हत, । द्रौ० 
१५८ | २३ ॥। 

विभूूतिः । विश्वामित्रस्य पुत्र. । अनु० ७। 
७५७ || 

विमलतीथ । व७ ८० | ८८॥ 

विमलूपिफ्डकः । सपे । आ० ३७।॥ ८॥ 

विमलोदका । सरखती नदी। छा० ३९। 
9॥। 

१ विरजाः । सर्प. । आ० ३७। १४ ॥ छउ० 
१०३। १६॥ 

२ विरजा; | क्षत्रिय । सो० व० ध्रृतराष्ट्रपत्र | 
आ० १३१। १४ ॥ भीमसेनेन हत । द्रो० 
(७८ । १७--१९ | 

विरजातीथ । व० ८३।६॥ 

१ विराजः । क्षत्रियः | अविक्षित पुत्र | आ० 
१५७०९॥३४०॥ 

२ विराज; । क्षत्रियः | सो० व० धघृतराष्ट्रव 
पुत्र; । भीमेन हत । 'मभी० ९६। २७ ॥ 

विराद; । मत्सदेशाधिपः क्षत्रिय । मरुह्॒णाश, । 
आ० ६८ । ८२ ॥ २०१ । ८ ॥ महारथ । 

“ उ० ९७० | ८ ॥ 

तस्त ग्रथमा भायों सुरथा | तत्न्रो श्रेतः शहश्व | 
वि० २११। १७ ॥ 

तस्तर द्वितीया भायों केकयनान्नः सूतराजस्त्र पुत्री 
सुदेष्णा। तत्पुत्र भूमिज्नयापरनामा उत्तरकुमार । 
वि० २१। १८॥ 


तस्थान्यः पुत्रो बन्नु | उड० ५७। ३३ ॥ 

तत्पुत्नी अभिमन्योमोया उत्तर । आ० ६३। ८२॥ 

तस्य आतर एकादश । शतानीकः मरदिराक्ष, 
( मदिराश्व ) सूर्यदत्त' श्रतानीक, अ्रुतध्वज, 
बलानीक जयानीकू. जयाश्रः रथवाहन चन्द्रो 
दय समरथ । बि० ३३। १९--२१ ॥ 
द्रौ० ९४०७१ ४०॥ 

तस्व दक्षिणगोग्रहणे सुशर्मणा सह युद्ध । बि० 
३४१ २११ ॥ 

तस्व जीवग्राहअहण सुशर्मणा । युधिष्ठिराज्ञया भीम- 
सेनेन मोचन च | बि० ३५॥ 

तेन बृहन्नलायाः कोरवजयवातोममषेयता कड्जनाप्नो 
युधिष्ठिरस्थ नासायामक्षेण कुदन | बि० ७०। 
३७| 

तस्त्र वधो द्रोणाचार्येंग । द्रो० १८७। ४२ ॥ 

विराददेदा। । मत्सदेशशब्द पश्यत | “0० 
कक्षूआक्षों 6 ए78॥9 +9]9 79 ० (७/- 
8ए9 42688. (076 |प्रा00 86वें 680 ५76 77768 


50 ६86 8070 9680 0 4)0का छाए 49%- 
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विराध!। राक्षस. । रामेण हत । स० ५०।१४५॥ 
विरावी। क्षत्रिय, | सो० व० धृतराष्ट्स्‍स्य पुत्र, । 
आ० ६१८ । १०४७ ॥ १३१॥ १३॥ 
१ विरूप; । अज्ञिरसः पुत्र; । ऋषि | अज्नु७ 
१३२॥ ४२ ॥ 

२ विरूप। | विकृतेन विवदमानः कामामिमानी 
पुरुष, | शां० १९७ । ९० ॥ 

३ विरूप; | असुर, | स० ९। १८॥ 

१ 'विरूपाक्ष: । दनुप्रत्न । आ० ६६। २५ ॥ 

२ विरूपाक्ष) । घटोत्कचस्थ सारथिः | द्रो० 
१७६। १८॥ 

३ विख्पाक्षः । राक्ष. । व० २८६॥ ९ ॥ 
छा० १६९। १५॥ 

१ विरोचनः । प्रह्मदस पुत्र: । आ० ६५९। 
१९ | स० ५१॥ ७॥ 


विरोचन ] वर्णानुक्रमणिका । विश्वजित्‌ १५५ 
तस्व सुधन्वनाज्ना ब्राह्मणेन सह केशिव्या खबबरें विशालराज;। क्षत्रिय । स० देट। २१ ॥ 

ब्राह्मणक्षत्रिययो ओछ्ये विवाद । सू० ९०। , विद्ञाला। नदी । द़्० ३९।१ ४ ॥ 

६७ ॥ उड० ३०। ५--११। | १ विशालाक्षः । गरुढख पुत्र | ड० १०१। 

तत्पुत्रो महाबलि! । आ० ६६॥। २० ॥ ।. . ९॥ 

२ विरोचनः । क्षत्रिय | सो० व० घृतराष्ट्रपुत्र। | २ विशालाक्ष:। क्षत्रियः | सो० व० धृतराष्ट्रय 
आ०२०१।२॥ ,.. युत्र' । आ० ६८ ।१०१॥ १३०१। १० ॥ 

विरोहणः | सपे' । आ० ५७। ९ ॥ ._ भीमसेनेन हत' | भी० ८८।॥ २६॥ 

विवधेन; । क्षत्रिय | स० ४।२७॥ विश्ुण्डि; | सपे । उड० १०३। १६ ॥ 

विवखान | अदिते पत्र । द्वादशादित्येष्वन्यतम | विश्योकः । भीमसेनस्त सारथि । स॒० ३६। 
आ० देदे। १५॥ सूयशब्द पश्यत। ३० ॥ भी० ७७। २४ ॥ | श्रीक्ृष्णाशत्रिवक्राया 

विवाजी । इल्वछासुरस॒ रथहयः । बव० ९७ | जात* | भागवते विजयध्वजीयपाठे---१० । 
२२ || १०३ ॥ | अस्ाशोक इति नामान्तर । 

+ विवाह: | ततभेदा' । आ० ९४। १० ॥ तस्य भीमसेनेन सह रणाज्ञणे सवाद | कू० ८० | 
अनु० ७९ । १--१५ || [ विष्णु० ३। ' पैअवा:। रावणादीना पिता ऋषि" । पुलस्त्यस्य 
१०॥] रूपान्तर | ब० २७७५। ९४ ॥ २७६। १॥ 

तदुचितवयोनिणेय' | अनु० ७९। १६ ॥ [ तख्योत्पतत्ति । रा० ७।२ ॥ ] [ _तख् 

विवित्सुः । क्षत्रियः | सो० व० ध्ृतराषट्रस पुत्र सफाशादिडबिलाया कुब्रेरोत्पत्ति | भा० ९। 
आ० ६८ । ९६ ॥ १३१॥। ५ ॥ भीमसेने 


२॥ | 
१ विश्व) | श्रीमानारायणः । तरस सततित्रेह्नकता । 
हंत | क० ४५९ | ९१२ ॥ 


१५-दैदे ॥ 


रु 


| 
। 
। 
| 
। 
| 
| 
| 
विविन्ध्यः । साल्वपक्षीयोध्युर । चारुदेष्णेन | २ विश्वः। क्षत्रिय. | आ० देढ। ३६ ॥ 
ह्‌त ' | व० १६ २६ ॥ विश्वकर्मा । प्रभासलथ पुत्र, । आ० ६७ । 
विविदाः । क्षत्रिय सू० व रविशस्त॒ उत्र: । | २८ ॥ [ जख लष्टेति नामान्तरं । असर भागा 
तत्पुत्न; खनीनेत्र: | अभ्व ० ४। ५॥ प्रह्दपुत्री विरोचना । ततुत्रों देवाचायस्रिशिरा 
विविशति; । क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रस्स | विश्वरूपाचाय, | वायु० ८9 ॥ ] 
पुत्र । आ० ६८। ९४ ॥ १३१५। 9 ॥ | [ तनन्‍्माता वृहस्पतिभगिनी ब्रकह्मवादिनी । हरि० १। 
२०१।१॥ वि० ३७।३॥ मीमसेनेन | ३ | विष्णु० १। १५॥ ] 
हत । क० २॥९॥ तत्पुत्नी सवितुर्भायां सज्ञ । जधिनोगोता । आ० 
तच्छववर्णनं । स्त्री० १९। १४७ ॥ ६७॥ ३१५ ॥ 
विदल्या । नदी । व० ८२।॥ ११४० ॥ स० | तेनेन्द्रप्थनिमोण | आ० २१२५७। ५९ | 


९॥१२४॥ तेन सुन्दोपसुन्दवधाथे तिलोत्तमासृष्टि । आ० 
विशार: । सुत्रह्मण्यः । ख० ७। १४ ॥ २३१।॥ १२५॥ 
बविश्ञाखयूपः । क्षेत्र । व० १७९। १६॥ | तेन त्रिपुरवधाथ रुद्राय रथनिर्माणं । क० २६॥ 
छा० १५। ३॥ विश्वजित्‌ | बृहसतेस्तृतीय पुत्र:। जमिविशेष । 


विशालकः | यक्ष । स० १०। १७ ॥ ब० २२१। २४॥ 


१०७६ विश्वपतिः] 


श्रीमन्महाभारतस्थाना मुख्यनांम्ता विषयाणा च 


[विश्वामित्र: 
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विश्वपति) । अभिविशेषः | ब० १२३ । १७॥ | [ तस्व भायो शालावती द॒षद्गती रेणु माधवी 


विश्वश्ुक । इहस्तेश्वतुर्थ पुत्र । अभिविशेषः । 
अस्य गोपतिरिति नामान्तरं | ब० २११ । 
२५ || 

१ विश्वरूपः | असरः । स० ९॥ १८ ॥ 

ए२ विश्वरूप: । त्वष्ठु पुत्र । उ० ९।४॥ 
दा० २०७ । २० ॥ 

| तन्‍्माता देल्यानुजा ( विरोचनानुजा ) रचना । 
भा० ६। ६ ॥ प्रह्मदपुत्नी विरोचना। वाथु० 
८9॥ ] 

[ तेन देवाना पोरोहित्यकरण | भा० ६ | ७॥ ] 

तखेन्द्रेण वध: | छ० ९॥ २२ ॥ [६ भा० ६॥। 
९॥ ] 

+ विभ्वरूपप्रदशन। श्रीकृष्णेन धृतराष्ट्सभाया । 
उ० १३१॥ समराड्णे अजुनाय । 'मी० 
३७० ॥ उदड्डाय | अश्व० ५७७॥ दहनुमता 
भीमाय । च० १७२॥ 

विश्वरूपा । कामधेनुदुहिता | उ० १०२१ । ९॥ 

विश्वा। धर्मप्रजापतेमार्या। दक्षप्रजापतिकन्या । 
आ० ६६। १२ ॥ [ तप॒ुन्ना विश्वेदेवा, । 
मत्य० २०३ ॥ | 

विश्वाची । अप्सरा' । स० १०। १२॥ 

तग्रा सह ययाते रमणं | आ० ७९। ९ ॥ 

विश्वासमित्रः । ब्रह्मर्षि | सो० ब० गाधेः पुत्र: । 
पू्वे क्षत्रिय पश्चात्तपसा आह्मप्य प्रात, । आ० 
१९१५॥४ ॥ स० १२। ११ ॥ उ७ 
११३। २५ ॥ शा० ४८ । ५७ ॥ 

तस्नोपत्ति: । आ० १९१। ४ ॥ अनु० ७। 

“ ४७ ॥ ९११२१॥ [हरि० १। २७॥ 
वायु० ९१ ॥ भा० ९ | १६॥ ] 

तन्नामनिवेचन | अलु० १४२॥ ३५ ॥ 

[ तस्त्र॒ क्षत्रियवावथाया “नाम विश्वरथ इति । 
हरि० १। २७ ॥ ३२ ॥ वायु० ९१ ॥ ] 

तस्त ज्ार्या हैमवती | उ० ११७॥ १३॥ 


इत्याथा: | हर० १।२७॥ २३२ ॥ वायु० 
९१॥ ] 

तस्व पुत्रा. । मधुच्छन्दआादय । अनु० ७। 
७५० || [ मा० ९ | १६॥ रा० १।५७॥ ] 

[ तस्व पुत्रा । कतिः पाणिन याज्ञवस्क्यः साइति 
गालव, मुठ्लः देवल, अष्टक देवरातापरनामा 
शुनश्शेप इत्यादय' | तत्र शुनरशेपो5मिमानपुत्र, | 
हरि० १। २७ ॥ ३२ ॥ ] 

तेन ब्राह्मण्याथे तपश्चरण । आ० ९२५। ३२॥ 
४७१५॥।६०॥ [ रा० १। ५६ ॥ ] 

तंस्य॒ क्षत्रियत्वावाया वसिष्ठाश्रमगमन | आ० 
१९१॥१६॥ [ रा० १। ७५१ ॥ ] 

[ तस्त॒ तपश्चरणूकाले तद्ाराणा त्रिशडूराजेन रक्षण | 
टरि० १। १२ ॥ ] 

तस्य॒तपश्चरणकाले मेनकाया शकुन्तछोत्पत्ति' । 
आ५० ९३॥ 

[ तचरित्र । रा० १ । ५१-६७ ॥ हरि० १। 
२७ ॥ भा० ९६ | १६ ॥ स्कान्दपु० नागरख० 
१६७-१६८ ॥ ] 

तेन सरखतीनया रुभधिरीमवनशापदान । ह्वा० ४३ । 
३२५ ॥ 

तस्य ब्राह्मप्यप्राप्ते'र | आ० १९१॥ ६० ॥ हा० 
४९१।९१॥ 

तेन गालव प्रति गुरुदक्षिणाथं एकतर्श्यामकर्णाना 
हयाना शताष्टकस्यानयनचोदना | छ० ११४ । 
१४ || 

तेन ययातिपुध्या माधव्या एकतरश्श्यामकर्णहयाना 
शतद्गवयप्रतिनिधितया परिग्रहः । तस्यामष्टकनाम* 
कपुत्रोत्यादन च | उ० ११९ | १७-१८ ॥ 

तेन धर्मविशेषकथन । अनु० १९० ॥ 

तस्व हरिश्वन्द्रेण सह बेर। ब० ७७। ३७॥ 
[ देवीभमा० ७ । १८ ॥ ] 

तेन श्वजाघनीचोरय । श्रपचेन सवादश्व । हाॉ० 
१४१ ॥ 


विश्वामित्रतीय] वणोनुक्रमणिका । [वीर:ः १७०७ 


करी री की ्मिनकारररि तमननरमिकरीयी कती परी नी न्ापरीपरीररी यामी कमी कम जानी करी नी चिी वी की 








चमीयीर॑ीज नजर री पीजी >री जी रस यीपरीयरी परी मरी सर परी परी चर पकान- मरी बीमारी पनीर आहत पेन हर कर पद ना#१३क्‍# ३ पिकर करी कह 


त्त्क््त पुष्करास्तेयशपथ ;। अजन्नु० १४३। ३३॥ रे विष्णु! | क्षत्रिय | कश्चन चेच । कर्णेन 





अली करी बीबी चीज मगकीी री जी, 








तस्य वश | अनु० ७। 9४८ ॥ हिरि० १।२७॥ हत । क७० ५४१। ४९ ॥ 
रा० १।३२ ॥ ५१ ॥ वायु० ९१ ॥ ] ३ विष्णु) । द्वादशादित्येष्वन्यतम. श्रीमान्नारा- 

विश्वामित्रतीध। व० ८१। १३९ ॥ यण । आ० ६६। १६ ॥ 

विश्वामित्रा । नदी । भी० ९। २६॥ तेन रुद्रमाहात्यकथन । अनु० ४९। ७१ ॥ 

१ विश्वावसुः । प्राधापुत्रो देवगन्धव' । आ० | पेन देवान्मति बृत्रासुरहनने युक्तिकथन। उ० 
"द६। ४७॥ स० ७। २२ ॥ १०७ | १०॥ 

तुस्य ब्राह्मणशापेन कबंन्धनामकराक्षसजन्मप्रात्तिः । | तब्रामनिर्वेचच | उ० ६९॥। १३॥ हा० 
वे5 २८० । ४२॥ ३७० ॥ ४३ ॥ 

तस्य याज्ञवस्क्येन सह सवाद। | ह्ा|० ३२३ । तेन भूम्युद्धरण वराहरूपंण | च० १४४॥ ३० ॥ 
२६ ॥ तत््रीतिकरा घी, । अन्नु० १८९॥ १-७ ॥ 

२ विश्वावसुः । जमदमिपुत्रः। ब० ११७। | विष्छधमी ।गर्डख पुत्र'। ड० १०१।१३॥ 
११॥ विष्णुपश्चक । वरतविशेष । अश्व० ११४। 


१४७ ॥ 
+ विष्णुपदतीथ । व० ८१। १०३॥ 
विष्णुवमों । चेद्य क्षत्रिय । कर्णन हत*। 


+ विश्वासानहों;। । उ० ३७ ५७ ॥ शां० 
१३९ । २०५--३३ ॥ तेषु विश्वासकरणे 
दोष | आ० १५३। ७२ | 

विश्वेदेवा!अ । आ० १। ०9७ ॥ ११२। 
७५३ ॥ अनु० १३४८ । २९--३७ ॥| 
२७५७१ २९ ॥ 

(ति च धर्मप्रजापतेर्विश्वानाश््या दक्षपुत्या जाताः । 
ऋतुदक्षपुरूरवोमाद्रवसत्यवसुकालकामादय; ै। 
मत्य० २०३ ॥|] 

+ विश्वोपारुयानं । भी० ९०--९६ ॥ 

+ विषपान । रुद्रेण। आ० १८। २५॥ 
[भा० ८। ७ ॥ रा० १। ४५ || 

+ विषह॑रविद्यादानं । ब्रह्मणा कश्यपाय । 
आ० २० । १६॥ 

विषुर्व । एण्यकाल, | अश्व० ११७॥२॥ 

+ विषोत्पक्ति; । अमृतमथनसमये । आ० 
१८॥।१९।|॥ भि० ८। ७॥ रा० ९ । 
४५ || | 

१ विष्णु) । अप्तिविशेष । अख धृतिमानिति 
नामान्तर । ब० २९२३ ॥ ९२॥ 


विष्वक्सेनः | विष्णुपाषंद । स० ७। १९॥ 

विष्वगश्व) । सू० व० इृथ्वाकुवश्यस्थ प्रथुरा- 
जस्य पुत्र । तत्पुत्र आद्रंक | बच० २०७। 
३॥ अनु० १७०७ | ६७ ॥ 

विहड्ढ)। सपे | आ० ५७। ११॥ 

+ वीदाक्नीडा। कन्दुकक्रीडा । कोरवपाण्डवाना | 
आ० १४९॥ १७ ॥ 

वीतहव्यः । क्षत्रिय. । सू० वं० शर्यातिपुत्र । 
तद्भाता ताछजड् । तस्ब॒भायो दश । पुत्रा 
शत । तपसा ब्राह्मण्यं प्रात. । अनु० ८ ॥ 

तस्थ ब्राह्मण्यप्राप्यनन्तर जात पुत्रों य्रृत्समदः । 
अनु० ८। ५९ ॥ 

चीति;। अभिविशेष । च० २२३। २५ ॥ 

वीर: । भरद्वाजनामकामेद्वितीय. पुत्रोडमिविशेष' । 
तस्तेवामीषोमाविति -सोमेन सह प्रयोग । तस्य 
रथप्रभु रथध्वान कुम्भरेता इति नामान्तराणि | 
चव० २२२। १३---९८ ॥ 


१७५८ वीरकरा] 





वीरकरा । नदी । ली० ९। २६॥ 

वीरकेतुः । क्षत्रिय । पाश्चाल्य, । द्रोणेन हतः । 
द्रो० १९२। 9१ ॥ 

वीरणक! । सपे । झा० ५७। १८ ॥ 


वीरद्मज्नः । राजपषि । भूरियुप्नय पिता । तस्व 


तनुनामकेन विप्रेण सवाद । श्ञाँ० १५७। 
१४ ॥ 

वीरधन्वा । क्षत्रियः । दुर्योधनपक्षीय. | त्रेमते । 
धृष्टकेतुना हत,। द्रो० १०७ । १४७-१७॥ 

वीरघमो । क्षत्रियः | पाण्डवपक्षीयः | उ० 
४।९६॥ 

वीरप्रमोक्षतीय | व० ८२। ५१ ॥ 

१ चीरबाहु; | क्षत्रिय' | चेदिराज । सुबाहो' 
पिता । तख्तर गृहे दमयन्त्या वास । ब० ६६ । 
१७५ || 

२ वीरबाहुः । क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र' । 
आ० दे८ | १०३१॥ १३१॥ १२॥ 
भीमेन हत । भी० ९४ । ३५॥ 

वीरभद्र! । रुद्राववार, । तेन दक्षाध्वरप्वसः । 
ज्ञां० २९० । ४९-५३ ॥| 

[(तस्योषत्ति | भा० 8 । ५॥ वायु० ३० ॥| 
कालिकापु० १६ ॥] 

वीरसेनः । क्षत्रिय । अनु० १७७ । ७२ ॥ 

१ बीरा। भरद्वाजनामकामेभोयों । ब७ २२१ । 
१७॥। 

२ बीरा। नदी । भी० ९॥।२२॥ 

वीरिणी। दक्षप्रजापतिभायां । ब्रह्मणो घामपादा- 
झष्टादुपन्ना । आ० ६९७। ११ ॥ ६९९। ९॥ 
[वीरणप्रजापतेदुृहिता | तस्रा असिक्रीत्यादि नामा- 
न्तराणि । तस्वा षषश्टिकन्योत्पत्ति. | विष्णु० १। 
१७५ ||] 

[तिस्वा सतीदेव्या उत्पत्ति | कालिकां० ८ ॥ ] 

१ बुक! | क्षत्रिय । पाग्वाल्य । द्रोणेन हतः | 
ढो० २१।॥ १६ ॥ 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाञ्ना विषयाणा च 
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२ थक; | क्षत्रिय | आ० २०१। १० ॥ क० 
८९।॥५ | 

३ बृक) । पूर्वकालीन 
१७७ | ७० ॥ 

वृकरथ! । कणेसस आता । भीमसेनेन हतः। 
द्रो० १७८। २१ ॥ 

वृकस्थल । पाण्डवप्राथितेषु पदञ्चसु आमेष्वन्यतम' | 
उ० ३२१॥। १९ ॥ ८६॥ १॥ 

चकोद्र: | मीमसेन | आ० १४७। १० ॥ 

+ वक्ष) । महीरुह । पादप । तस्वोत्पत्ति'। 
आझा० ६९७ । ६९ ॥ 

+- तदारोपणफल । अज्छु० ९३॥। २२ ॥ 

वृक्षवासी | यक्ष । स० १० । १९॥ 

वृत्तः । सपे ! आ० ३७। १०॥ 

१ छुञ। । दनायुष पुत्रोई्सर.। आ० ६६। 
३३ ॥ 

२ बृत्नः | लष्टूप्रजापतिना इन्द्रशचुत्वेनामेरुत्पादित' 
पत्र | 5७ ९॥। ५५॥ [भा० ६।९॥ ] 

तस्ेन्द्रेण सह युद्ध । ब० ९९ ॥ शा० २८७। 
७॥ अश्व० ९९॥६॥ 

तखेन्द्रेण वध: । च० १०० | १५ ॥ ४० १०। 
४१ ॥ शा० २८८ । ८-९॥ [ भा० 
5६]।९२॥ रा० ७। ८५॥ पत्म० २। 
२७॥ ५। १९॥ देवीभा० ६। १-६॥ 
स्कान्दपु० केदारख० १६-१७ ॥ ] 

[ तस्य पूर्वजन्मनि चित्रकेतुरिति नाम। तस्थ कथा । 
भा० ६। १४-१७ ॥ ] 

तस्मे सनत्कुमारेण विष्णुमाहात्यकथनं । ह्ञां० 
२८६१ ॥ 

+ बृत्रगीता । छा० २८०॥ 

चद्धक॑न्धा । कुणिगाग्येस ऋषे: पृत्री। गालव- 
ऋषिपुत्रस्थ श्वृज्वतो भार्या। तस्था. कथा । 
हा० ५३॥ 

चद्धक्षत्र। । क्षत्रियः । सिन्धुदेशाधिप! जयद्वथस्य 


क्षत्रिय । अनु० 


वृद्धगांग्ये ] वर्णानुक्रमणिका । [विद १७०९ 
पिता । साय सन्ध्यामनुतिष्ठतसख्र हस्ते पतितस्व | तत्पराजयोडमिमन्युना | द्रो० ३७। २५-३८ ॥ 
अजुनबाणनिकृत्तत जयद्रथशिर्सरतेनाथ, प्रक्षे- तद्नथप्रतिज्ाउजुनेन । द्रो० १४६। २१ ॥ 
पणातन्मून्नो विदारण । द्रो० १४८ ॥ | तस्व वधोडजुनेन | क० ९० । १४ ॥ 
वृद्धगार्य। । ब्रह्म्षि । अनु० १८८। ७३॥ | बृष्याकपि; | भगवान्नारायण । तन्नामनिर्वचन | 
वृषकः । गान्धारराजस्य सुबढस पुत्र । शकुन्या- | शां० ३७२। २४ ॥ 
दीना आता | आ० २०१। ५ |॥ एफरथ । | वृषाद्लि! । दृषदसेशब्द पश्यत । 
उ० १६८। १॥ | ! बेगवान्‌। सपे | आ० ७७ । १७॥ 
तस्व इरावता सह युद्ध । सी० ९० १३०॥ | ३ वेगवान । दजुपुत्रोध्छझर । आ० छेदे। 
तस्त वधोडजुनेन । द्रो० ३०। ११ ॥ क० २। २४ ॥ साल्वपक्ष प्रविश्स॒ तस््र श्रीकृषष्णपुत्रेण 
| 








४२ ॥ जाम्बवतेयेन साम्बेन वध । बु० १६॥ २० ॥ 
१ ब्षदसः । सेदुअआता क्षत्रिय । ब० | वेंगवाहिनी | नदी । स० ९। ९२॥ 

१९९।२॥ वेणा | नदी । व० ८३॥ ३२३ ॥ <६९ | ३॥ 
र्‌ व्रषदम: | काशीश कश्चित्षत्रिय | य | भी० | रे ॥ ० 

श्येनाद्भीतस्य कपोतस्य रक्षणार्थ' खमासमुत्कृत्य १ वेणी [ कष्णनेणीनदी । 

ददी | अनु० ६७ | 9 ॥ [ अब सो० व० |  जेणी | सप॑ । आ० ५६७। १३॥ 

अनुकुलोत्पन्नस्योशीनरराजपुत्रस्य शिबे पुत्र । वेणीस्कन्ध! । सपे | आ० ५७ ३ १३१॥ 
भा० ९ | २३ ॥ दृषादम वृषादर्मिश्रायमेवेति | बेणुजड्ट) । ऋषि | ख० ४। २४ ॥ 


2 





भाति ॥ ] चेणुदारि! | कश्चन यादव । स० ६११। १६॥ 
तत्पुन्नोडनिल । य मत परत्वा सप्तपेयों भोक्तुमयतन्त। तसुत्र पराजय कर्णन | ब० २९९। ६५ ॥ 
[ सोश्मकदेशाधिपति । हरि० २। ६१ ॥ ] 
अनु० ९१४९॥ ८॥ ह कक ५ 
तेन सपतपिहननाय इत्योत्पादन | अनु० १४१। | कं | क्रोश्वद्वीपअ वर्ष । 'भी० १२। 
र्‌ 
४४ ॥ 


बेतसिका । तीथे । ब० ८९। ५६ ॥ 


१ बषपवा | दनुपुत्रोन्‍्सुर । आ० देदे। २श॥ | «| ।॒ / 
वेच्रकीयगणहं । एकचक्रानगरस्थ, ख्थलविशेष । 


तत्पुत्नी ययातिभायों शर्मिठा । आ० ७२॥ ६ ॥ 


७८ । २० 
आल 6 ही कक रत हक वेचवती | नदी | *+ै लि समीपे पारिया- 
त प्रति शुक्राचायय कोप । आ० ७४। १॥ 


6 
२ बृषपवा। नरनारायणाश्रम् कश्चन राजे, | सी० ९। १६॥ ज6फथए७ा उ8 &॥ एरएश/' 
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दे त्रादुन्ना । सा वात्थदेशे यमुनाया मिरति। 
ब्रषमः । पवतः । ऋषभशब्द पश्यत | |. 7 श्राप 


वृषमभदानफल | अश्व० १०३। ५॥ १ वेद: । बेदशब्द पश्यत | 

बृषभा । नदी । भी० ९। ३२ || २ वेद । अपोरुषेयो अन्थविशेष । ऋग्यजुस्सा- 
बृषसाहया । नदी । भी० ९। २५ ॥ माथवांद्ात्मक । वह्विभागो व्यासेन | आ० 
वृबसेनः । कणेस्य पुत्र. | महारथ ।उ० १६७॥। | ६० । ५ ॥ [ भा० १२। ६ ॥ वाबु० ६० | 


२३ | तस्त् युद्ध । क० ८<८। २६ ॥५ विष्णु० ३। १ ॥ ] 


१६० वेद्व्यासः] 





तदपहारो मधुकेटभाभ्या । दां० ३४७७ । २९॥ 

तेषा परस्पर सवाद, । अन्ु० १३॥ 

वेदव्यास; । व्यासशब्द पश्यत । 

वेदरमसता । नदी । भी० ९। १७॥ 

वेदाश्वा । नदी | भी० ९। २८॥ 

वेदीतीथ। व० ८१ । ९९ ॥ 

बेन । अह्ञराजस्॒ पुत्र । तनन्‍्माता सुनीथा। 
तत्पुन्न; प्रथुचक्रवर्ती | तस्य कथा । द्रो० ६९९५॥ 
हछां० २८। १३७॥ ७५८८। १०२॥ 
[ हरि० १।२॥ विष्णु० १।२३॥ भा० 
9। १३ ॥|| 

+ वेद्या; । वारखियः । तामि। ऋश्यश्वृद्डसमीप- 
गमन | व०७ १९१॥ ३१ ॥ 

वैकतेन। । कण: । आ० १२९० । ५३ ॥ 

वैकुण्ठः। भगवातज्ञारायण । तज्नामनिर्वेचन। 
शा० ३४२। १५ ॥ 

[ वैकुण्ठलोकवणन । भा० ३। १५ ॥ ] 
वेजयन्तः । क्षीरसमुद्रमध्यथ चतुर्मुखब्रह्मण 
आवासभूतः पर्वत । शां० ३६० ।॥ ९ | 
वेतरणी । नदी । स० ९। २४ ॥ व० ८१। 

८४9॥ ८१॥। ६॥ उ० १०९॥११४॥ 'भी० 


९॥ ३४ ॥ 087 78 & 7ए७/ ॥60 
(४६802 7 ६76 +?7077708 0०९ (07888 
वेद'मी । सगरराजस्य पत्नी केशिनी । तत्पुत्राः 

पष्टिसहलाणि | व० १०० । १० ॥ 
अय शब्द छोपामुद्रा-रुक्मिणी-दुमयन्ती-प्रभृती ना 
साधारण; | 
वैद्येशिखरः । पर्वतः | व० ८७। ६॥ 
बेद्हा। | देश । मी० ९। ५७ || 
वैन्य। । एथुचक्रवर्ती । स० ८ | २० ॥ तस्वाश्व- 
मेध । च० १८८ । ५॥ शेष प्रथुशब्दे पद्यत। 
वेयाघपद्यः । युधिष्टरर । वि० ३६। ११ ॥ 
+ वैराग्यं । गुण. । तस्र मुक्तिसाधनत्व | शा ० 
2८9 | १७॥ 
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व्यश्व; 

न तस्वय ज्ञानकारणत्व । अनु ० २४४ ॥ 

बेराटी । उत्तरा। आ० १। २३९ ॥ 

बैवखवतः । विवसन्नामकसूयस्त पुत्र । श्राद्धदेव- 
नामा मनु । तन्‍्माता लवष्टप्रजापतिपुत्री सज्ञा- 
देवी । तस्त्र चरित्र मत्स्रोपार्यानसहित । चू० 
५९० । ५३॥ 

[ तस्योत्पत्ति | भा० ८ । १३ ॥ ] 

तस्य वश । आ० ६९॥ १६ ॥ [ भा० ९। 
१-१३ ॥ हरि० १।१०॥ ब्रह्मण ७॥ 
वायु० ८५-८९ ॥ ] 

+ वैवाहिकपवे । आ० २०८-२१६॥ वि०७ 
9४-७८ | 

१ वेहंपाथनः । वेवखतमन्वन्तरीयाष्टाविंशमहा- 
युगीयद्वेपायवव्यासशिष्य । ह्ञाँं० ३३७। 
२७ | 

२ [ वेशंपायन; । महर्षि. । वेवखतमन्वन्तरीय- 
प्रथममहायुगीयखयमूनामकव्यासशिष्य, । याज्ञ- 
वल्स्यस्त्र मातुलो गुरुश्च । भा० १२। ६॥ ] 

तेन जनमेजयाय महाभारतकथन । आ० १२५०॥ 
६०। २१॥ 

तेन ब्राह्मणवधो बालवधश्व । अनु० ९। ३९॥ 

चैद्यय) । तृतीयो वर्ण, । तद्धमां. | शां० १८७। 
६ ॥। 

वैद्यापन्नः । धृतराष्ट्रपृत्रो युयुत्सुः । 

वैश्रवण; । कुबेरशब्द पश्यत । 

+ वैश्वदेवहोम! । अनु० १५४ । ९॥ 

+ वैद्णवधमंप्रदांसनं । अनु० ३९। २९- 
६२ ॥ अश्व० ९९-११८ ॥ 

+ वेष्णवलक्ष्ण | अश्व० १०४॥ 

वेष्णवारस्त्न । तत्मयोगो भगदत्तेन | द्रो० २९। 
१७॥ 

चैहारः । पर्वत | मगधदेशश., । ख० २१। 
र्॥ 

व्यम्वृ। । राजपिं। । स० ८। १२॥ 











व्याप्रे ] 

+ व्याघ्र) । द्वीपी। तजातीयानामुचत्ति, | आ० 
<९७॥ ६५ (| 

१ व्याघ्रकेतुः।| क्षत्रिय: | पाण्डवपक्षीय पाश्चाल्य । 
कर्णन हत । कू७ ५१ | ४६-४७ ॥ 

२ व्याप्रकेतु। । दुर्योधनपक्षीयो राजकुमारः । 
सातलकिना हत* | द्रो० १०७॥ ३१॥ 

+ व्याध्रगोमायुकथा | शा० १११॥ 

१ व्याघदत्त: | क्षत्रिय' । मागधपुत्र, । सात्य- 
किना हत' । द्रो० १०७ | ३२ ॥ 
व्याप्रदत्त। । कश्चन पाश्चाल्यः | रथोदार । 
उ० १७१] १९ ॥ द्रोणेन हत । द्रो० 
१६। ४९॥ 

व्याघ्पदः । ऋषि । वसिष्ठ्यान््यामुत्पन्नः । 
अनु० ५३१ २० ॥ ह 

व्याप्रपाद। । ऋषिः | तत्पुत्रो उपमन्यु' धोम्यश्व | 

अनु० ४७। २९ ॥ ९६ ॥ 

व्याधकपोतोपारुयान॑ । शां० १४३ 

“-१४८ ॥ 

व्याधि। । तस्य शारीरमानसभेदेन द्वेविध्य । 

अश्व० ९२३१ १॥ 

तदुत्पत्ति; | छां० २६४। ३५ | 

व्यास: । बेदविभागकतो | पराशरसुत । क्ृष्ण- 
हपायनः । तनन्‍्माता बासवी सत्यवती | आ० 
६० । १४ ॥ [विदविभागकतेत्वादन्येपि व्यास- 
शब्दवाच्या, | ते च एकेकसिन्महायुगे एकरेक 
इत्यनेके खयभूप्रभतयः सप्तर्विशतिरतीता, । 
वर्तेमाने महायुगे तु कष्णह्वेपायन. । आगामिनि 
महायुगे द्रोणिव्योसो मविष्यति । देवीमा० १ । 
४ ॥ विष्णु० ३। ४ ॥] 

तस्योषत्ति' । आ० ६०॥२॥ ६४। १२६॥ 
१५१४॥ ३४ ॥ शा० २७९। ६॥ [सा० 
१२। ६ ॥ देवीभा० २। १-२ ॥] 

[तस्यावतारकारः | भा० १ 9 ॥] 


तस्व वेदाध्ययन | आ० ६० ॥ ३ ॥ 
२१ 


न 


वर्णोनुकंमणिका 
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तस्योपनयन | आ० ६४ | अधिकपाठे ७६ ॥ 

तेन वेदविभाग, | आ० ६० । ५॥ [मा० १२। 
६ ॥ विष्णु ३। ३-४७ ॥ वायु० ६० ॥ ] 

तेन महाभारतनि्मोण | आ० १। ६८ ॥ 

तेन भारताना कीतिप्रकथनप्रतिश्ञा । 'भी० २! 
१३॥ 

तेन यज्ञकरण | आ० ५७७ । ७॥ 

तस्र सुति, । आ० १॥ ३२ ॥ द्रॉ० २०५। 
४७ ॥ दा० २७६ । ११॥ ३५९॥। ३१ ॥ 

तत्मशसा ब्रह्मछता । आ० १। ९६ ॥ 

तत्रशसा वेशपायनकृता । छ० २७९ । 9 ॥ 

तत्सकाशे ब्रह्मण आगमन | आ० १॥ ८१॥ 

तेन भारतलेखनाय गणेशस्रण तदागमन च। 
आ० १॥ १११-११२ ॥ 

तेन महाभारते अ्न्थग्रन्थिकण । झा० १ । 
११६॥ 

तदागमन जनमेजयस्थ सपंसत्रे | आ० ६०॥ १॥ 

तेन मथुपके गो, समनुशञान | आ० ६० । १४॥ 

तेन विचिन्रवीयभाययो अम्बिकाम्बाल्िकियो धुत- 
राष्ट्रपाण्डोौरुपादन । आ० ११५ ॥ 

तेन हासिनपुरात्सत्यवत्यासपोवनप्रापप । आभा० 
१३७) १२॥ 

तदागमन पाण्डवसमीपे शाहिहोत्राश्रमे । आ० 
१६८। १२॥ 

तहृशन पाण्डवानामेकचक्रामार्ग | आ० १७० ॥ 
| 

तेन पाण्डवान्मति तेषा द्रोपदीराभस्य भावित्वकथन। 
आ० १८४ । १५ ॥ 

तददशन पाण्डवेद्ुपदपुरमार्ग | आ० २००। २ ॥ 

तेन ध्रृतराष्ट्र श्रति पाण्डवेः सह शमविधान | च० 
< || 

तेन युधिष्ठिराय प्रतिस्मृतिविद्योपदेशः | चु० ३६॥ 
३० ॥ 

तदागमन काम्यकवने पाण्डवसमीपे दानप्रश॑सरन 
च्‌। ब७ २६० ॥| 


१६२ व्यासः] 


श्रीमन्महाभारतखानां मुख्यनाम्ना विंषयाणा च॑ 
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| 
तेन सजय प्रति धृतराष्ट्रम्नस्पोत्तरदाना+यनुशान । 


उछ० दें६॥। १० ॥ 

तेन सजयाय कुरुपाण्डवयुद्धविषये सर्वन्नत्वप्रदान । 
भी० २।९॥ 

तेनाभिमन्युवधमनुशोचतो युधिष्टिरस्याश्वासन । द्रो ० 
७२। १०॥ 

तेन युधिष्टिरायाकम्पनोपाख्यानकथन । द्रो० ५२- 
डे ॥ 

तेन युधिष्ठिराथः षोडशराजकीयोपास्यानकथव । 
द्रो० ५७-७१ ॥ 

तन समराह्णे अश्वत्थामान प्रति तत्मयुक्तनारायणा- 
खस्य वेफल्ये श्रीकृष्णाजुनयोर्नारायणनरखरूप- 
त्वस्य कारणत्वकथन । द्रो० २०२। ४७ ॥ 

तेन समराह्नणेडजुनाय. शतरुद्रीयकथनं । द्रो० 
२०३ ।॥ ९-२० ॥ 

तेन दुर्योधनहननाथें खय गच्छतो युधिष्ठिरस 
प्रतिनिवतेन । द्रो० १८४ । ५७ ॥ 

तेन वधोद्यतस्य सात्यकेः सकाशात्सक्यस्य मोचन । 
हझा० २९॥ २० ॥ 


तेन पृत्रशोकामितप्तस्य॒धरुतराष्ट्रयय तल्वोपदेशाच्छो- | 


कापनोदन । सत्री० ८ ॥ 

तेन युधिष्ठिर शप्तुकामाया गान्धायोंः कोपापनोदन । 
सत्री० १३॥ 

तेन युधिष्टिर प्रति श्अल्खितोपाख्यानकथनपूर्वक 
क्षात्रमंखीकरणचोदना । छ्ञाां० २३ ॥ 

तेन पुत्राथं तपश्चरण । छां० ३३१॥ १२-१३ | 

तस्माद्धुताच्या शुकनामकपृत्रोत्पादन | छ्ाॉ० ३३२। 
४-९० ॥ 


तेन कीटाय राज़्यदान | अन्नु० १८० ॥| 

तस्तर मैत्रेयेण सहः दानस्योत्तमत्वे सवाद: । अन्नु० 
१५८२-१८४ ॥ 

तेन युधिष्ठिर प्रति बन्धुजनहननपापापनोदायाश्रमेध- 
करणविधान | अश्व० ३। १-१० ॥ 

तेन दुर्योधनादीना मताना पुनध्वेतराष्ट्रादिभ्य, 
प्रदशन | आञअर० १७॥ 

तेन परीक्षिच्छमीकश्वज्ञिणा पुराम्ृताना पुनर्जनमेज- 
याय प्रदशन । आश्र७ ३७ । ७-८ || 

तेन पाण्डवाना भूमि त्यक्वा खलोकगमनाय सूचन। 
मो० ९। ३५-३६ ॥ 

व्यासवर्न । क्षेत्र । ब० ८१॥ ९३ ॥ 

व्यासस्थली । क्षेत्र | च० ८१॥ ९६ ॥ 

व्युषिताश्वः | क्षत्रिय. | सो० व० पूरुषशोड्ूव 
तद्भायों काक्षीवती मद्रा । 

तत्पुतश्ना साह्यमद्रप्रभतवया सप्त । आ० १२७ ॥ 

व्यूका। । देशः। 'भी० ९। ६१ ॥ 

व्यूढोरा: ॥ क्षत्रिय । सो० व० ध्वृतराष्टरस्य पुत्र । 
आ५० १३१॥ १४ ॥ 

व्यूटीरू। । क्षत्रिय. । सो० व० धृतराष्ट्पुत्र । 
आ० ६८ | १०५ ॥ 


+ ब्रीहिद्रोणिकपवे । व० २६०-२६२ ॥ 


०] 8 


शंयुः । बृहस्पतेसताराया जातेषु षद्सु पृत्रेषु 


प्रथण । स आज्याहुतिभागप्निविशेष । तड्जार्या 
सत्या | तत्पुत्रो भरतो भरद्वाजश्वामिविशेषों । 
व० २२१॥ १० ॥ 


तेन शुकाय सश्यादिम्रकारकथन । छ्ञां० २३८ | शेकठट।)। कसभृत्योब्सुर । श्रीकृषष्णेणन हत । 


“-२१६९१ ॥ 
तेन शुकानुशासन । छ० ३२९ ॥ 


स० ५२। १७ ॥ [भा० १० | ७ || हरि० 
२॥६॥ विष्णु० ५। ६ ||] 
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तस्थ॒वासुदेवेन सवादोउध्यात्मविषये । अन्लु० | + शकटठब्यूहः | कोरवाणा । द्रोणाचार्यनिर्मितः । 


१५॥। है 
तस्य वचन हिसा विनापि ब्रह्महत्या भवतीति 
विषये । अनु ० ६३ ॥ 


अस् चक्रव्यूह इति पद्मव्यूह इति च नामान्तरे। 
द्रो० ३१। १४ ॥ ८७ । २२ ॥ पत्नव्यूहश- 
ब्द्‌ पश्यत | 


शकाः] 
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छाका।। देश.। स० ७८। ९९ ॥ 'मी० 
* ४५ || 8 

१ छाकुनि! | क्षत्रियः | सुबलस्त पृत्र' | गान्धार्या 
>आाता। दुर्योधनादीना मातुठ । एकरथ ।ै 
उ० १६७ । १॥ , 

तस्योत्तत्ति । आ० ६४ । १५४ ॥ 

तसय द्वापराशत्व । आ० ९८ । ७८ ॥ 

तस्व पुत्र उदढ़फ । सहदेवेन हत । छा० २७। 
३१॥ 

तस्य आतर । वृषक बृहढ्क | आ० २०१५। 


७५ || अचल | द्रॉए० ३०।॥। ८ ॥ शरभ 
सुमग॒ विभु॒भानुदतत, । द्रो० १७८। 
२३-२४ ॥ गज. गवाक्ष चर्मवान्‌ आजेय, 


शुक । 'मी० ९०।३०॥' 


तस्य खसार ।ै गान्धारीप्रभृतय । गान्वारीशब्दे- 
द्रश्व्या । 
तसख युद्ध । द्रो० १४। २३॥ 


तस्प॒ नकुरूसहदेवाभ्या पराजय । द्रो० ९६॥ २४॥ 


तस्य सुतसोमेन सह युद्ध । क० १६। १८-४२॥ 


तस्प भीमसेनेन पराजय । क० ८१। ६८ ॥ 

तस्य सहदेवेन वध । छा० २७ । ६० ॥ 

तच्छववर्णन । सत्लरी० २४ । २३ ॥ 

२ छाकुनि) | सप । आ० ५७। १६ ॥ 

३ शाकुनिः । स्कन्‍्दसअह । व० २३०। २६ ॥ 

+ दाकुनिकथा । जश्ञातिमिविरोधस्यानर्थहेतुताया 
दृष्टान्तत्वेन विदुरेण कथिता पक्षिकथा | छ० 
(७४॥ 

दाकुन्तः। विश्वामित्रस्य पुत्र)। अनु० ७। ५० ॥ 

शकुन्तला | कण्वमहें पोषितदुहिता । दुष्य- 
न्तस्य द्वितीया भायों । तत्ुत्रो भरत | आ० 
६३॥। ३२१ ॥ ८८ ।॥ १८ ॥ 

तस्या उत्तत्ति । आ० ९२।॥ २७ ॥ 

तस्तरा जनक पिता विश्वामित्र । माता मेनका 
अप्सरा.। आ० देरे॥ २३१ ॥ ९३ ह0 १५ ॥ 


वणानुक्रमणिका । 
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' तन्नामनिवेचन | आ० ९३। २६ ॥ 
| तस्त्रा दुष्यन्तेन सह विवाहविषये व्रिवाद | आ० 
५२॥ 


तस्वा दुष्यन्तेन सह गान्धवविवाह । आ० ९४। 
| ३४ ॥ 
तस्ा 


कण्वेन सह तत्कृतगान्धर्व विवाहविषये 
सवाद । आ० ९४ | ५०-६६ ॥ 
तस्तरा भरतनामकपुत्रोत्तत्ति । आ० ९७॥ ९ ॥ 
तस्वा दुष्यन्तगृहगमने कण्वेन सह विवाद ।आ० 
*६ | २६-०९ ॥ 
तस्था भरतेन कण्वशिष्येश्व सह हास्तिनपुरगमन । 
९७। १८॥ 
| + शकुन्तलोपाख्यानं | आ० ८९-१००॥ 
| शाक्ति।। ऋषि । वसिष्ठपुत्र । तन्माता<रुन्धती । 
।. तड़ायों अदृश्यन्ती। तत्युत्न॒ पराशर । आ० 
१५९२ ११॥ 
| तस्थ कह्माषपादेन भक्षण । आ० १६९२॥। ४९॥ 
| छक्तः । द्वादशादित्येष्वन्यतम । आ० ६६। 
१५७ || इन्द्रशब्द पश्यत । 
| छाऋदेव!ः । क्षत्रिय । कालिज्लराजस भानुमत' 
| पुत्र । भीमसेनेन हत । भी० ५४। २४ ॥ 
| + छाक्रबकसवाद+ | व० १९६॥ 
१ छाछुकणे)। सपे । आ० ५७। १५॥ 
| २ दाइुकण; । क्षत्रिय. । सो० व० जनमेजयरस् 
पुत्र । आ० ढदु३। ८७॥ 

शाद्ुःकर्णेश्वरः । व० ८० । ७१ ॥ 
| १ छाहुः । क्षत्रिय । विराटराजस्त पुत्र । तन्माता 
|. सुरथा । रथोदारः । ड० १७१। १५०॥ 
। आ० २०१। ८॥ स० ७। ११ ॥ तस 
|. सगर्भ्यों आता खेत । वि० २१। १८ ॥ 
| तख युद्ध । वि० ३४। २४॥ 'मी० ४९। 
| २६ ॥ 

| तस्व वधो द्रोणाचार्येग । 'भी० <4२। २३-॥। 


१६० शह्ुः] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च [ शता नीक;ः 
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२ शाहुए । सपे | आ० ३७।॥ ८ ॥ उ० | शतबला। नदी । भी० ९। २० ॥ 
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१५०३॥१२॥ इालसुख।! । असुर । तस्र रुद्राह्स्पाप्ति । 
३ शाड़।। असुर । स० ९। १७ ॥ अनु० ४५७। ६८ ॥ 
४ छह्ड)। लिखित आता ऋषि, | ह्ञां० २३। | छातयूपः । केकयवश्य । वानप्रखाश्रमो राजर्षि:। 
१८ || आश्र० २० । १३१ ॥ 


शहती्थ | श० ३८ । १९ ॥ 
हाहुपिण्ड: | सपे । आ० ३५७॥ १३ ॥ 
छाइुसुख! । सपे । आ० ३७। ११॥ 
छाहुमेखल! | ऋषि | आ० ८॥ २४ ॥ 


+ शातरुद्रीयं । व्यासेनाजुन प्रति कथिता रुद्र- 
खुति । द्रो० २०३ । २९५ ॥ 

दातशीषों । वासुकेभायों । उ० ११७। १७॥ 

दतझूदूु) । पर्वेत' । आ० १५४ । ५१ ॥ 


शहहिरा: हे न न डा २५। १९२॥ तस्य॒कुन्त्या अज्ढभे सितस्य भीमसेनस्य अब पतनेन 
इाइिनीतीयं। व० ८१। ५१ ॥ सचूणेन । आ० १२९। ६२ ॥ 


शी । इन्द्र भार । वुलोभनाश्ेअरल पुत्री । | झातशौच । तीथे। ब० ८१। २१॥ 
जयन्तस्थ माता । इन्दाणी | स० ७ । ४ ॥ | शतसाहख्रक॑ । तीर्य । ब० ८२। ७३ ॥ 


१ शातानन्द। | सप्ति-वन्यतमस्थ गोतमस्थ पुत्र । 


तस्ताः सूर्मेण सवाद । अनु० १४। ५-६ ॥ लन्‍्माता ब्रक्षणो मानसपुत्री अहल्या। अय 
झातकुम्सा | नदी । व० ८९॥। १० ॥ 'भी० े 
झातकुस द १०॥ भी विदेहाना पुरोहित । अनु० ५७। ८ ॥ 


९॥१९॥ 
[ न्दः । अन्यस्थ गोतमनाझ्न ऋषे पुत्र" 
शतचन्द्र;। क्षत्रिय । सुबलस्य गान्धारराजस्थ हि की, सा] तमनान्न चह्वे उुत्र'। 
तन्‍्माता विन्ध्याश्वराजपुत्री अहब्या । तद्भाता 


पुत्र' | भीमसेनेन हत. ह 
शतश्पोति! । िय अं । ' गा ५ + 6. चिरकारी । तत्पुत्र, कृपाचायेस्त मूलपुरुषः सत्य- 
कक अत । आ० 5।। धरूति. | भा० ९२१ ॥|] 


७५७ || 
१ हालानीक; । क्षत्रिय' | सो० वं० पाण्डवप्म- 


हम मम अल भी पौत्रस्स जनमेजयस्थ पुत्र, । तत्पुत्नोडध्मेधदत्त, । 
गृहदानेनोत्तमकोकप्रापि, । ज्ञां० २४० । पुत्र. । तत्ु दत्त, 
आ० <३॥। ८७॥ 


२२॥ अज्लु० २०० । २१॥ 
शातट्रुः । पुत्रमरणेन जीविते निर्विण्णस्थ आत्मान | शातानीकः । मल्यराजस् विराट आता । 
त्यक्तकामसस वसिष्ठस्स खस्मिन्पतनादात्मान | जि? रेरे। १६ ॥ भीष्माचार्येण हत । 
शतधा विभज्य खिता हेमवती नाम नदी। मी ० ११८ । २७॥ द्वोणाचार्यण हृत.। 
आ० १९३ । ९-१० ॥ स० ९। २३॥ द्रो० २१५॥ २८ ॥ ९५९ । ४० ॥ 
मी० ९। १७५॥ 79 ४४०७ 5पधाण 778 | तस्र शल्येन सह युद्ध । द्रो० १६८ । २९ ॥ 
8480 0966 (92287 07 ॥96 07७ ३ झातानीक। | क्षत्रिय. । सो० व० नकुलछुस्य 
दलत्रधन्वा । कलिद्गराजकन्याखयवराथमागत. पुत्र, | तन्‍्माता द्रोपदी । आ० ६१३। ७४ ॥ 
कश्वन क्षत्रिय: | छञां० ४। ७॥ ६४। १६५॥ 


तप 6 रा ५2 
छातप्रवां | श॒ुक्राचायेभायों | 35० ११७। १३ ॥ | तस्य तुन्नामकरणे कारण | आ9० २४७। <० ॥ 


जज अनाधजनिजििजीतीणल-सि+ - -_-त+न++++++त+तततहतमऊत न ततवततत++तत्++ह लत तीज ++++ 


शतानीक ] वर्णानुक्रमणिका । शिम्भु* १६५ 
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तस्य वध अष्टादशरात्रो दोणिना । सौ० ८ | दाबरा। | देश | भी० ५०। ५३॥ द्रो० 


६४9 ॥ रे 4४१९ । ५३ || 
४ दशातानीकः । सो० व० कश्वन राजर्षि । क्‍ हाबलः | सपे | आएझ० ३७॥७॥ 

आ० २४७ । ८० ॥ | शाबलाग्व: | क्षत्रिय । सो० व० अविक्षित 
दइातायुः । क्षत्रिय | सो० व० पुरूखस पुत्र । पुत्र | आ० १०१॥ ४० | 

आ० दे । २८ ॥ ' १ शासः | धर्मप्रजापते पुत्र । तड्भायों प्राप्ति । 
+,शब्ः । तछ्क्षण | शा० ८०॥ तद्भातरों कामो हषेश्च । आआ० ६७ । ३२ ॥ 
तच्छब्दुनिवंचन | क० ३२६ | ३५ ॥ २ छासम। । अहनोमकवसो पृत्र । तद्भातर 
सच त्रयोदशविध ।॥ज्ञां० १६१।३॥ " ज्योति शान्त मुनिश्च | आ० ६७॥ २३ ॥ 


शाबुन्नः । क्षत्रिय | सू० व० दशरथस्य पुत्र । 
तन्‍्माता सुमित्रा । वक्ता लक्ष्मण | स० २३ ॥ ७३ ॥ 
जज हज मम क .... | हझामठ;। गयाशिरनामकपर्वैतस्थो ब्राह्मण । ब० 

१ छातुज्या । क्षत्रिय । द्ुपदस्थ पुत्र । द्रो० ९३। १९ | 
३२। ६१ ॥ अश्वत्थान्ना हत । द्रो० १५७। 
१८१-१८९ ॥ 

२ दात्रुज॒यः । सूत । कणेस्स आता । अजुनेन 
हत । द्रॉ० २०१ ६१ ॥ 


३ + दाम) | गुण तखस॒ श्रेष्ठ । उ७ २७। 


६ । 


' ह्ामीक। । ऋषि । श्रक्णषिण पिता। आ० ४१। 
२१ | [भा० १। १८ ॥] 

तस्य समाधिखस्थ स्कन्‍्धे परीक्षिद्राजेन मतसपप्र- 

३ छात्ुक्षयः । क्षत्रिय । कौरवपक्षीयः । अभि- हि तप | आ० ढे१। ३॥ 
मन्युना पराजित । द्रो० ४८। १५॥ | एल शिप्यो गौरसख । ि ० ड९। १४॥ 

9 छाजुज्गय; । क्षत्रिय, । जयद्रथञ्राता | च॒० तस्व श्रृद्धिणा विवाद परीक्षिच्छापदानसायुक्तताया | 
२६६। ११॥ | आ० ४२। १-१२॥ 

५ जाचुज्धथः । क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रय + छामी । वृक्ष । _ विराटनगरसमीपे स्मशानखे 
पुत्र । भी० «१ | ८ ॥ ७९ । ५७ | भीम- | तसिन्तक्षे पाण्डवेरायुधनिक्षेष । बि०७। 


सेनेन हत । द्रो० १३७ ।३०॥ १७॥ 

हाइन्तपः । कर्णस्खानुज । अर्जुनेनोत्तरगोअहणे | शरमीतीर्थ । तीथे | ब० ८० ॥ ७२-७३ ॥ 
हत, | वि० ७८ । १८ ॥ शाम्पाक) । शम्याकशब्द पश्यत । 

दातुसहः । क्षत्रिय, | सो० व० पधृतराष्ट्रपुत्रः। | शम्बरः | दनुपुत्रोद्छुर | आ० ६६। २२॥ 
भीमेन हत । द्रो० १३७। १० ॥ तस्य इन्द्रेण सह ब्राह्मणमाहात्म्यविषये सवाद । 

टानिः । शनेश्रः । अनु० ७१ ॥ 

दान्तलुः। क्षत्रिय. | सो० व० प्रतीपस्थ पुत्र | | [वख वध श्रीकृषष्णपुत्रेण प्रयुप्तिेन | भा० १०। 
तन्‍्माता सुनन्दी। तद्भातरों देवापि बाह्ीकश्थ | | ५ ॥ हरि० २। १०७ ॥ ] 
आ० ९३। ४७ ॥ ९०१॥। ७५० ॥ तजन्नाम- | शम्वुकः । दाशरथिरामेण हत' शूद्रतापस* । 
निर्वेचन | आ० दे३। ४९ ॥ दा० १०२ । ६७ ॥ [रा० ७। ७६॥] 


+* दापथ। । अनु० *४२॥ ५६-७५ ॥ | शम्मलग्रास) | सम्भलआमशब्द पर्यत | 
१४३। १६-०१॥ १ शास्ख्ु । रुद्रशब्द पश्यत । 


१६६ शम्भुः] 


ओऔमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 


[ शल 
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२ हास्स॒!। अम्िविशेष | ब० २२५३। ५ ॥ 
कहाम+वठा । सुबलराजस्थ पुत्री । गान्धायों. खसा । 
धृतराष्ट्रय भाया । आ० १९९ । २४ ॥ 
हाम्याकः । ( दाम्पाकः । ) ब्रा#ह्मपण । शा० 

- ९७५।२॥ 


+ दाम्याकगीता । दारिद्ववनिकत्यो ऋमेणा- 


थानर्थसाधनले । छाॉं० १७५ ॥ 
+ शाय्यादानफल । अश्व० १०३। १९॥ 
दारण; | सपे | आ० ५७। ६ ॥ 
+ दरणागतरक्षणफल | अन्लु० ९७ ॥ 


+ दारतल्पं । भीष्मस््र प्रायोपवेशनाथमजुनेन | शर्मिंछ्ठा । असुरराजल बृषपर्वण 


निर्मेत बाणमय तत्प | आ० २। २०२ ॥ 
मी० १२० | १५ ॥ द्रो० ३।१॥ 
दरदान । ऋषि । आ० ६४ । १०९ ॥ 
[ विन्ध्याश्वनामकपाश्चालपुत्रस्याहल्याभतुर्गौंतमस्य 
बशे उत्पन्नस्थ सत्यध्ृते, पुत्रः।भा० ९।२१॥ ] 

ततपन्नो कृपी कृपाचार्यश्र । आ० ९४ । १०९॥ 

तस्य तपसथतो जालवतीनामकाप्सरोदशनात्सकन्नाच्छ- 
रसम्बे पतिताद्रेतत कृपस्थ ऋृष्याश्रोतपतत्ति । 
आ० १४० | २-२० ॥ 

१ दार'मः । दनुपुत्रोन्‍छुर । आ० ६९६। २६॥ 

२ दारभः । सपे. । आ० ५७ । ११॥ 

३ हारभस; ॥ क्षत्रिय । शिशुपालस्य पुत्र । तेना- 
श्वमेधाश्वरक्षणार्थमागतस्याजुनस्य पूजन । अम्य्ष ० 
<७४॥२॥ 

७ हझारम; | क्षत्रिय. । गान्धारराजस्य सुबलस्य 
पुत्र' | भीमसेनेन हत । द्रो० १५८। २३॥ 

७५ दरभ।ः। राजपषिं, | स० ८। १४० ॥ 

इारमजझु) । गोतमकुलोतन्नः ब्रह्मर्ष | ब० 
२७८ | ४७ ॥ 

शरमद्राक्रस) | व० ८३। ०२ ॥ दण्डकारण्ये 
गोदावरीतीरे । ब० २७८ । ४९६॥ 

+ दारमयवेशइमनिमोणं। हयाप्यायनार्थमजु नेन। 
क्रो० ९९। ६३ ॥ 
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दरावती। नदी । भी० ९॥२०॥ 7१७ 
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दारासनः | क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र* । 


आ० १३१। ७ ॥ भीमसेनेन हत,। द्रो० 


१३६॥। २० ॥ 
+ दारीरस्य पाश्वमोतिकत्व । दां० १८२। 
थे 
पुत्री । 
ययातेह्ितीया भागों । तत्पुन्ना दुल्ल॒ अनु' 


पूरुश्च | आ० दे३ । ७॥ ६९। ३८ ॥ 
39 ॥। २१-॥ 

तया देवयान्या कूपे प्रक्षेप. | आ० ७२। १३॥ 

तया पुत्रोत्पादनाथ ययाति प्रति प्राथना । आ५ 
9६ ॥ ३६ || 

तस्त्ाः पुत्रोत्पत्ति'र | आ० ७६॥ ४३ ॥ 
[तस्तरा कथा। भा० ९। १८ ॥ मत्स० २७-३२ ॥॥] 
१ छायाति:। क्षत्रियः । सू० व० वैवखतम है 
पुत्र । तस्व कत्या सुकन्या। ब॒०१२३-- १२६ 
२ दायोतिः | क्षत्रिय । सो० व० श्राचीन्वत 
पुत्र । तन्‍्माता आश्माकी । तड्भायो त्रिशडो- 
दुंहिता। तत्पुत्रो5हयातिः। आ० ६३ । १२॥ 

१ हाल; । क्षत्रिय; | सू० व० परीक्षित्पुत्र:। तद्भधातरों 
दलो बलश्वेति । ब० १९७।॥ ३८ ॥ 

तस्य मगयार्थ वनगमेन | तत्र वामदेवकऋष्याश्रमग- 
मन च। व० १९७। ३८--०२ ॥ 

२ छाल । क्षत्रिय. | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्रः । 
आ० १३१५॥ ०४ ॥ क० ४६ ।॥ ८ ॥ 

३ शलः। सपे । आ० ५७ । ५ ॥ 

४ शाल; क्षत्रिय. | सो०व० कुरुपुत्र॒जह्वुवशीयस्य 
बाहीकराजपुत्रस्स सोमदत्तस्य पुत्र । तद्भातरों 
भूरि, भूरिश्रवाश्वेति । आ० २०१। १५॥ 


शलकर ] वर्णोनुक्रमणिका | [शाण्डिली १६७ 


द्रोपदेयेहेत । द्वरो० १०८ । १-११॥ छाडाबिन्दु।। राजबिं | स० ८। २७॥ हा० 
[ भा० ९ । २२ || ] २८। १०५८ || विष्णिवश्यस्थ चित्ररथस्य पुत्र | 





तत्पुत्नस्स वध धृष्टयुम्नेन । भी० ६१॥ | भा० ९। २३॥] 
तच्ठबवर्णन । स्लरी० २४७। ९ | ! तस्प शतसहस्॒ भायो । एकैकस्या भायोया सहख् 
डालकर! । सपे | आ० ५७। ९ || , सहस पुत्रा । द्रो० ९७। २ ॥ 
१ झालम! । दनुपुत्रोब्सुर। आ० ६६। २६॥ , तस् कथा । द्रो० ६७ ॥ ज्ञां० २८। 
२ टालसः। पाण्डवपक्षीय । कश्वन चेच् क्षत्रिय। .. ९१५--१०० ॥ २०७। ११॥ 

कर्णन हत | क० ५१ | ५० ॥ [ तत्पुत्री बिन्दुमती मान्धातुभोयों | मा० ९। ६॥ 


इाल्य; । मद्रराज । आतोयनि । मद्रदेशाधिपते' '. वायु० ८८ ॥ ] 
ऋतायनस्थ पुत्र । तत्खसा पाण्डोर्मायों माद्दी। शदायानतीथ | च० ८०। ११४ ॥ 
अतिरथ । उ० १६०॥ २६॥ मभी० ६२९। | शशलोसा । राजपि । आञर० २१। १४० ॥ 


१४9 ॥ दाद्याद; | क्षत्रिय | सू० व० इशध्ष्वाकुपृत्रस्य 
तस्य सहादाशत्व । आ० ९८ | ६ ॥ .. विवुक्षेनोमान्तर । तल्युत्रः ककुत्थ । ब॒० 
ततुत्रो रुक्‍्माहदो रुकक्‍्मरथश्च | आ० २०१।। २००। १॥ 

१२-१४ ' [तस्त कथा | भा० ९ । ६ ॥ ] 

तस्य पराजयो भीमसेनेन । आ० २०७। | शशिकाः । (दाहशकाः ) देश । मभी० ९। 

३४ ॥ द्रो० १५॥ | ४६ ॥ 
तस्थ युद्धे साहाय्यकरणार्थभागमन | छ० ८। १॥ ' शाकदीपः | मी० ११।८॥ 
तदथ्द्भधवर्णन । द्रो० १५ ॥ ' शाकल:; | मद्र॒दशस्य राजधानी । स्र० २०७॥ 


तस्व सेनापत्येडमिषेक । छा० ६। १४ ॥ १४॥ क० ३७। ३५।॥ चन्द्रभागेरावल्योमध्ये 
विद्यमानों देश || 76 ०७[०४७) ० (६0७ 


| 
| 
तेन कण तेजोहरणाथे तदुपालुम्भ | क० ३१। ' के 


हे रे ' शाकलद्दीप+॥ । अय॑ इन्द्रपथस्योत्तरे विद्यमानों 
पक लक ह हल हक | देश । नतु द्वीप । तस्य राजा प्रतिविन्ध्य | 
तेन दुर्योधनप्रार्थनया कणेसारथ्याभ्युपपम | क॒० तेन सहाजुनल्ल राजसूयदिखिजये युद्ध। स० 
र३्‌॥। २७। १४ ॥ 


ततपराक्रमवर्णन | दहा० १२॥ ८9॥ 
कक 2 थैहेतु 
तस्व भीमसेनेन सह गदायुद्ध । द्रो० १५॥ श० , + श्ञाकुनिककथा। ज्ञातिविरोधस्मानर्थहेतुताया 


५१५१॥ दृष्टान्तत्वेन विदुरेण धृतराष्ट्राय कथिता । छ७ 
तस्व वधो युधिष्टिरेण | छ्० १६॥ ५० ॥ ६४ । १-१६ ॥ 
तह्॒धऊथा सक्षेपेण | छञ० १॥ १० ॥ शाक्तेयः । पराशर । आ० १९८। १॥ 


तदनुजवधो युधिष्ठिरण । शा० १६ । ६०॥ | छाख। | स््न्दस्त मूत्येन्तर | ह० ४७। ३७॥ 
+ झावानां युद्धे मताना वर्णन गान्धायों | सत्री० ' शाखम्भरी । देव्या खान । व० ८२। १२॥ 
१६--२२ ॥ ' शाण्डिली । शाण्डिल्यऋषे कन्या । ऋफ्शषकूट- 


१६८ शाण्डिल्य'] 
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पवैतथा । उड० ११३। २१ ॥ इयमेव खय- 
प्रभा। 'ली० ८। ९॥ [ रा० 9 । ५१ ॥ ] 
तस्या अपध्यानेन गरुडस्र पक्षअ्रश । तस्था' प्रसा- 
दात्पुनसस्॒पक्षप्ररोहण च। उ० १५३। 

”“ ७ || २० ॥ | स्कान्दपु० नांगरख० ८१ 
“+८२ || |] 

तस्था सुमनानाश्या राजकन्यया पातेव्रतामाहात्म्यवि- 
पये सवाद । अनु० १८०॥ 

१ शाणिडिल्य! | मरीचिपृत्रस्स काश्यपस्थ वे 
उत्पन्न ऋषि । तद्वशे काश्रिश्चित्फाले बश्वानर- 
नामाभिरुत्पन्न इत्यसे शाण्डिल्यगोत्रत्व | स० 
४।२३ ॥ छा० ४६। ७॥ 

२ शाण्डिल्य/ । अभेजीत ऋषि । अन्नु० 
७३॥२६ || 

शान्त) | अहनोमकवसो पुत्र ।आ० ६९७२३॥ 

दशान्तनवः३ । भीष्म । आ० १०८। ३॥ 

शान्तन्ु। | गनन्‍्तनुशब्द पर्यत । 

तस्मोत्पत्ति । आ० १०३। २०-२१ ॥ 

तन्नामनिवेचन | आ० १०३॥ १२॥ 

तस्य पूर्वजन्मनि महाभिषड़ामकसूयंवशीयराजत्व । 
आ० १०३॥ २१ ॥ 

तेन कृपाचायस्य कृप्याश्व पोषण | आ० १४०। 
१३--१८ ॥ 

तस्व गड़्या विवाह, | आ० १०४ ॥ [ देवीमा[० 
२।३॥ |] 

तस्य दाशराजकन्यया सत्यवत्या विधाह।। आ० 
१०८। १॥ 

तस्व॑ गज्ञाया जात* पुत्रो भीष्म | आ० ६३। 

७५० || 

तस्व सत्यवत्या जातो पूत्रो चित्राह्नदों विचित्रवीर्यश्व। 
आ० १३०२ | १०८॥ ३ ॥ 

[ तच्छाद्धकरणकाले मीष्मेण दर्भष्वेव पिण्डनिक्षेपः | 
हरि० १। १६ ॥ ] 

| तस्तन-कथा। भा० ९। २२ ॥ तस्त परिवेत्तृत्वाच- 


श्रीमन्महाभारतखानां मुख्यनाम्नां विषयाणां च 


[शाल्मलि: 


घ्ज ६४. ६.४6 ९/६./ ६.० ६. ९./ शक 


द्राज्ये अनावृष्टि पश्चाचच्छान्तिश्रेत्यादिकथा | 
विष्णु० 8 । २० || ] 

हानता ! अहुराजस्य रोमपादस्थ पुत्री । ऋश्यश्व॒- 
इकषभोयों । ब० ११४। ११॥ 

[ सा दशरथस्य पुत्री छोमपादाय दत्ता । भा० ९। 
२३ ॥ | 

[ सा छोमपादस्येव पुत्री । तस्वेव दशरथ इति 
नामान्तर | हरि० १। ३१॥ ] 

छान्तिः। अन्विरस, पृत्र'। अनु० १३२।४२॥ 

शारदण्डायनिः । क्षत्रिय । केकय । तड्भायों 
श्रुतसेना । तत्पुत्रा दुजेयप्रभुतव । आ० 
१५२६|॥ ३७ ॥ 

शारदल; । कृपाचायं, । आ० १७२। ३० ॥ 

१ शारद्वती । द्ोणाचायमायों कृपी । 

२ शारद्धती । अप्सत । आए० १३९। ४६॥ 
रे शक 

झाड्ररव/ । ऋषि । जनमेजयकृते सर्पेसत्रे 
ऋतिग्रह्मा | आ० ५३।॥ ६ | 

शादली। क्रोधवशाया पुत्री । सिहव्यात्राणा 
माता । आ० ६९७ । ६१-६७ ॥ 


शालग्राम;। क्षेत्र । ब० ८२। १२४०॥ 
0... ?]98086 7697 ४96 80प706 0: ४86 
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जालिपिण्ड;। सपे । आ० ३७। १४ ॥ 

दशालिशिरा। । देयगन्धवः । आ० ५६ । 
४89 ॥ 

शालिश्यूप | तीथ | ब० ८१ । १०७॥ 

शालिहोचअ! | कपिल्ऋषे' पुत्र अश्वशासत्रप्रणेता। 
१६८। ५॥ व० ६९९।॥ ३२० ॥ 

शालिहोत्रसरः। तत्र पाण्वाना गमन। आ० 
१६८ । २॥ 

दशाल्किनी | तींथे । ब० ८१। १३ ॥ 

१ हाल्मलिः | क्षत्रिय. | सो० ब० अविक्षिंतः 
पुत्न । आ० १९०१९१॥।४०॥ 

२ शाल्मलि+ । द्वीप । भी० १५।६ ॥ 

३ शाल्मलि!। वृक्ष । शां० १५७३॥ ४ ॥ 


छह 


शाह्वः] वर्णानुक्रमणिका । [शिशुपा७छ १६९ 


हट 
रस परी यम-- अरिकिशीभिजार 
बी सर जी, ऋिबी कमी करी करा कमा बनी की री षीओनी नी सी बरी नी. रीरी चब अश्िनीतीजीब्डी जॉीजरीकरी. >रीजीकनीीओरीी- नीजशीमनीफी: अल पिजनी ७ अरमाकी नही बी जी, की कीयली:-.. अमीर... ऋी की की की, नस सरयिकीपएी करी की जी... की री तरीरीसररीतरी परी आरी तीर करी जरी जही।... सी यारीषियकी जीप करी, 





अ्ब्रीकीी री री 


तस्य कथा | शा० १७३--१५५ || २० ॥ स० ८ । १०॥ व० २०१॥१ २॥ 

हाल्व: | साल्वशब्द पश्यत | * वि० ५३। १४ ॥ रा० २८। २९ ॥ 

दिशुमारः । (शिजश्ुमारः ) । भगवतो तख कथा। व० १३२॥ १९७॥ द्ो० ५८ ॥ 
नारायणस्मावतार । अश्व० ११७ | ५६॥  तस्त्र ययातिना सवाद | आ० ८७।॥ ८ ॥ 


[भा० ५ । २३ || विष्णु० २।९॥ ] तत्पुत्रो गोपति । छा० ४८ ।॥ ८५ ॥ े 

शिखण्डी । पाश्चाल्राजस्य द्रुपदस्य प्रथम पुत्र | ' तलुत्रा । दृषदर्भ सुवीर मद्र केक्य बहद्वभ 
स॒ प्रथम खस्री भूल्ा अनन्तर पुस्त प्राप्त |. ईलादय । तन खपत्र इहहमनामान हला 
आ० ६९४। १६७॥ ११०। २९| रथमुख्य । ब्राह्मणरूपाय ब्रह्मणें निवेददय । ब० २०९। 
उ० १७१५१ १॥ २० |] 

त्स्य स्रीपूर्वेत्व ।[ 53० १७२१॥ २० [| १८८। ५॥ | तत्पुत्ना वृपाद् सुवीर मद्र ककबश्थ। भा० 

तस् द्रोणाडनुरविदाभ्यास | ० १८९॥ २॥ | 7 

तस्य दशाणांधिपतेहिरण्यवर्मण पुज्या विवाह, । ' बम ' हम कक ल | अनु १७३ | 


उ० १८१६८ ॥ हि 
॥॒ | ३ छिबि! क्षत्रिय । पाण्टवपक्षीय । द्रोगेन 
तस्थ पुस्त्वप्राति | उ० १९२। १० ॥ हत' | द्रो० १५६॥। १९॥ 


तत्पुत्रा क्षत्रदंव, ऋक्षद्वश्व॒ । द्रा० २३७। द्वारीबकः | सप । उइ० १०३।॥ १४ ॥ 


॥5 || | शिरीषी । ऋषि । विश्वामित्रक्रषे पुत्र । 
तस्प युद्ध । 'मी० १०८ ॥ अनु० 9। ५९ | 
तस्व कृतवर्मणा पराजय । क० १७॥ २१-४०॥ | . _ 3 

रे शिव्रिउ्श्वर हर ५9| १६-४० | छालबृक्तिः। ऋषि | तख् सिद्धे सवाद । 
| अलीवओ + कस के | सा० ८ | ७९॥ , गाड्ामाहात्यविषये । अनु० ९५। १९॥ 
शिखावते। । यक्ष । स० ९०। १८॥ ' ? छिवः। रुद्र । महादेव । रुद्रशब्द पश्यत । 


शिखावान | ऋषि । स० ४। २० ॥ 
हिनिः । क्षत्रिय | सो० व० यदुकुलान्तगेतबु-।. श्रवा । अनु० ८ ॥ ६२ ॥ 
प्णिकुलोत्पन्न । तत्पुत्न युयुधाननान्न सालके ! 4 शिवसहखनामस्तोत्र । अनु० ४८। 
पिता सत्यक । तस्थ सोमदत्तेन सह युद्ध । ३१-१०३ ॥ [लिड्वपु० ६५॥ ९८ ॥ 


२ शिव; ब्राह्मण । वितस्त्यस्प पुत्र । तत्पुन्र 


द्रो० १४४। ११॥ |. शिवपु० कोटिरुद्रस० ३५ ॥ ] 
[ तत्पिता अनमित्र; | भा० ९ । २४ ॥ ] | १ छिवा । अह्विससक्रपेभोर्या। ब० २२७। 
दिनिप्रवीरः । क्षत्रिय । साह्कि, | छहा० | १३॥ 
१९६२६ ॥ | २ शिवा | भअनिलनामऊवसोभायां | आ० ६७ | 
दिबिः । हिरण्यकशिपो' पुत्र | असुर'।. २५॥ 
० ६६। १८॥ | ३ शिवा । नदी | भी० ९। २५॥ 
२ छिवि;। क्षत्रिय । भोजपुरनामकनगराधिपस्स , शिवा३ | तन्नामका न्वेदपारगा ब्राह्मणा' दक्षिणला 
सो० व० अनुकुलोत्पन्नस्य उशीनरस्य पुत्र । दिशि खिता । 5०७ १०९।॥ १८ ॥ 


ययातेदौहित्र, । तन्‍्माता माधवी | उ०,११८। छिश्युपार; । क्षत्रिय । सो० व॒०_ द्रदुपृत्र 
श्क्‌ 


१७० गिशुपालवधपर्व) श्रीमन्महाभारतखाना सुख्यनाज्ना विषयाणा च (शुक्तिमती 
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ऑिरीकशीयीीजी 





क्रीष्टा । तद्बशीयो ज्यामघथ । तहशोतन्नस्य | १ झ्ुकः । क्षत्रिय । गान्धारराजस् शकुनेरनुज । 
दमघोषस्थ पुत्र । तन्‍्माता श्रीकृष्णस्य पितृप्वसा सुबलराजस्थ पुत्र । इरावता हत । 'मभी०९०। 
श्ुुतश्रवा | च० १५ | २॥ स० ६६। २३॥ ३०--४०९ ॥ 

[ अय पाण्डवाना मातृष्वत्लीय | भा० ७। १॥ | २ झुक! । छष्णद्वेपायनपुत्र । शुकीरूपधारिण्या 


- ९|२४॥ |] बताच्या जात । जा० ४ | १११॥ 
तस्य सुनीथ इति नामान्तर | सू० ३१९| ५४ ॥ स० ४। ९७॥ 
४२।१॥ | तदुत्पत्तिकथा | श्ञां० ३१२॥ [ देवीभा० १५। 


तस्योषति. | स० ९६। १ ॥ | १४ || 

तद्धननाय भीमसेनेन प्रयतन | झ्वू० ६७ । “९ | तेन गन्धवादीना भारतकथाकथन | आ० १ |१२४॥ 
-१४॥ | तस्थ॒व्यासेन सह जगत्सश्मादिविषये संवाद । 

तेन भीष्माचार्योपालम्म | सत० ६४ ॥ हाए० २३८॥ 

तस्त्र॒ हिरण्यकशिप्वशल | आ० दे८ | ५ ॥ स० , त प्रति व्यासेन धर्मानुशासन | ह्ञां० ३२९ ॥ 
७० | ४६॥ तेन विद्याभ्यासा्थ जनकराजसमीपगमन | झ्ञा(० 

तेन श्रीकृषष्णोपालम्म, | सू० ३९।॥ ५१ ॥ ४०॥ | ३३३॥ 


तद्बघ श्रीकृष्णेन । झ्ू० ७० | ५० || [ भा० तेन केलासशिखरारोहण । ज्ञां० ३३९ । ६५ || 











१०।७४ ॥ ] तस्य नारदेनोपदेश । ज्ञा० ३३७--३३९ ॥ 
तस्तर पुत्र सुकेतुः । द्रोणाचार्येंग हत । क० ३ । | [ तस्म भारी पितृणा कन्या पीवरी। तत्पुत्री अणुहय 

३२॥ भायों छृत्वी यस्था पुत्रो ब्रह्मदत्त.।भा० ९२ १॥ 
तस्थान्यपुत्र' घृष्टकेतु । द्रोणाचार्येण हत । मत्य० १० | हरि० १। १९-२० ॥ ] 

द्रो० १९७ । ३९॥ | [ तस्थ भायो पितृणा कन्या पीवरी। तत्ुत्राश्वत्वार, । 


तस्य ततोप्यन्य पुत्र शरभ'। अश्य० ८४। ३॥ | कृष्ण; गौरप्रभ' भूरि देवश्रुत इति। तल्कन्या 
ततुत्री नकुछ्मायों रेणुमती | आ० द३ | ७८ ॥ | कीर्ति अनुहस्य भाया। इति देवीभा० १ । 
तेन बश्चुभायपहार । (८ । १८॥ १९ | ] 
+ शिक्षुपालबधपव । स० ५३--७२॥ (३ झ्ुकः | रावणमत्ी राक्ष । ब० २८४ । 
+ शशि शुरूपी नारायणः । माकंण्डेयेन तस्व ५२ || 

दशेन | चू० १९५११ ५१॥ [ भा० १२ | | ४ शुकः । पक्षी | तेन सहेन्द्र्य सवाद | अज्नु० 





न ११॥ 
डिशुरोमा । सर्प । आ० ६&७। १० ॥ | झुकी | ता्राया पुत्री । तलयुत्रा झुकपक्षिणः । 
शीघरा। नदी | भी० ९॥ २९ ॥ आ० ६७। ५९ || 


शीततोथचहा | नदी । ब० ८८ । २५ ॥ | ! झुक्तिमती । शक्तिमत्वव॑तादुलत्ना नदी। 

दीतपूतना । स्कून्‍्दमातृगणेष्वन्यतमा | ब० | आ० ६४ । ४८ ॥ भी० ९।३५॥ 
२३०॥ २८ ॥ पफ॥6 सरल डिंप्ररक्षाणात शैटीव8 ॥7. (07884 

ऋछिलतिवन | क्षेत्र । च७ ८2 | ५९ || 2 १6 एाए०७/ ४७४७४७ए०४४ प॥ ४ ए७ 

+ शील । सत्खभाव, | तस्य धर्मादिकारणत । | २ झुक्तिमती। शुक्तिमती नदीतीरखा चेदिदेशस्य 
दा४९ १२४॥ राजबानी । ध्ृष्टकेतोन परी । ब० २२। ५०॥ 








गुक्तिमान्‌] वर्णानुक्रमणिका | [शूद्द १७१ 
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तस्था कोलाहलनाज्न पर्वतादुपरिचरबसुभायोया गि- | ३ शुचिः | चेदिराजस सुबाहोः सार्थवाह । च० 
रिकाया उत्पत्ति | आ० ६४ | ५१-५३ ॥ | ६१॥ १२७ ॥ 
शुक्तिमान्‌। पर्वत । स० ३१।५॥ ली० | झुचिछा | अप्सा । आ० १३२। ४४ ॥ 
९]१११॥ 776 ए०४४४०१ 907007 ०६86 | शुचितअरवा ; | श्रीमान्नारायण । तन्नामनिरवेचन | 
पध्रक्रवाएक 7029 7087 भा शा० ३४२। २६ ॥ 
१ छुक्तः। भगो पुत्र ।तन्माता पुलोमा। तल | शुविस्मिता। अप्सरा । स० १० । ११॥ 
« लता च्यवन । के दे9 | ४२ | स० शुद्धास्पद | तीथ | ब० ८ १॥७७॥ 
११॥ २५९ ॥ तत्ुत्री देववानी | आ० ७०। शुनकः | ऋषि । च्यवनपुत्रस्म प्रमते पुत्र । 


। 
। 
| 
। 
१॥ 
| 6 
४ माता घताची । तड्भायों मेनकाया पुत्री स्थू: 
गा वा जा 9 76 जल 0: % 8) । लकेशेन पोषिता प्रमद्दरा । तत्पुत्र॒ शॉनकस्य 
। 


फ ५ 
तड़ाया ७) 
[ कर कुल की कक ह | को ' पुत्री पिता शुनक । आ० ८। स॒० ४। २३ ॥ 
| अज्लु० <॥ ६० ॥ 


देवयानी | भा० ७५। १॥ ] की सो 
[ तद्भार्या पुरन्द्रस्य कन्या जयन्ती । तस्याः पुत्री २ झुनकः। क्षत्रिय | सो» व० जायोवशोल- 
देवयानी । मत्यम० ४७ ॥ ] '.. नस ग्ृत्समदस् पुत्र | आ० दे८ ॥ ३८ ॥ 


>स न नल 3 | 
तत्पुत्री देवी । सा वरुणएख भावों । आ० ६७। | हज मम 
७२ || । शुनइराप। । भृगुकुलोत्पन्नस ऋचीकक घेरम- 
| 


ध्यम पुत्र । यो हरिश्वन्द्रयज्ञे पशुभूतो विश्वामि- 


तन्मातुर्विप्णुना हनन | वायु० ९७। देवीभा० ० 
कक बे त्रेण मोचित | अनु० ६१॥। ६ ॥ 


9४ । ११ ॥ मत्य० ४७ || ] 


[ तत्पुत्नी शण्डामकों | भा० ७ | ५॥ ] | कल कथा भा० ९ | ७॥ हरि० १। २७॥| 
तेन कुबेराद्धनपहार । ज्ञां० २९७। ९॥' ४ ४ ६ है६ 4 कै । ६ ॥] 
तेन रुद्रशिश्षाहनहिर्निंगमन । छाां० २९०७। ३२॥ .. कँचीकर्जव अजीगते शंते ना “कह भाति । 
तन्नामनिबेचन । छा|० २९७।॥ ३२॥ शुनस्सखः | त्रिदण्डसन्यासरूपवानिन्द्र, । अछ्लु ० 
तत्कृत पुप्करासयशपथ । अनु० १४३ ।. (४९॥। ४५॥ 

२४ || झशुभा । गान्धारराजंस सुबलख पुत्री। आ० 
तस्प पुष्पधृपदीपादिदानविषये भहै|बलिना सवाद, । ११९३ १० ॥ हि 

अ० १५७ ॥ शुमाहुदः । द्रोपदीखयवराथमागत कश्चन 


क्षत्रिय. | आ० २०१॥ २२ ॥ 
शुभाज्ी । सो० व० कुरुराजस्् भायो। तल्युत्रो 
३ झुक्रः | क्षत्रिय. । पाण्डवपक्षीय, पाश्चाल्यः। |. विदूरथ.। आ० प३। ४२ ॥ के 
कर्णन हत। | कू७ ५१ । ४६---४७ ॥ झुद्र।। चतुर्थथ्ण । तस् लक्षण । शञा० १८७। 
१ झुचिः | प्रायश्ित्तामि । ब० २२३३२४७॥  ७॥ 
२६ || तस्थ कुलपतेश्व कथा ब्ञलु० ३१॥ 
२ झुचिः | विश्वामित्रऋषिपुत्रः । अनु० ७। | तस्याध्ययन नासि | अल्लु० ३१॥ ४--५ ॥ 
५४ || अश्व० १९१८। ६३२ ॥ 


२ झुक्रः । शयतेः पुत्र । तेन पाण्डवेभ्यो 
धनुर्विद्योपयेश । आ० ९१३३ । ५१॥ 


| 
| 
| 
| 
। 
| 
| 
। 
|; 
| 
॥ 


१७२ शौर'| 
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त प्रद्युपदेशस्थानर्थहितुत्त । अनु० ३१ ॥ 

तस्य धमो । अलु० १४६ । १॥ अश्व० 
१५१८। १५॥ 

तस्य यतिशुश्रषाधिफार | अनु० १४७॥ 


श्रीमन्महाभारतंखानां मुख्यनांन्ना विषयाणा च 


[शैब्या 
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२ शूड़वान । गालवस्य ऋषे पुत्र, । तड्ढा्या 
वृद्धकन्या | शा० ५३।॥ १५ ॥ 

शूड़ी । आहिरसकुलोत्पन्तसस शमीकऋषे गवि 
जात पृत्र ।|आ० ४०।२५॥ ५०। २॥ 


झूरः । क्षत्रिय । यदुकुलोत्यन्नस्य देवमीढस्थ पुत्र । तेन परीक्षिद्राजाय शापदान | आ० ४१। १४॥ 


तड्भार्या मारिषा । तत्पुत्रा बसुदेवादय । आ० 
६८॥ १२९ ॥ १२० | ९ ॥ 
तस्त्र पुत्य कुन्तीम्रमृतव । कुन्तीशब्दे द्रष्टव्या । 
[भा० ९।२४ ॥ हरि० १॥३४७॥ ] 
शझूरखेनः | क्षत्रिय । पाण्डवपक्षीय पाश्चाल्य । 
कर्णेन हत । क० ४१। १५॥ 
झरसेनाः । देश । तस्य राजधानी मधुरा। 
मी० ७(३९॥ ५७५२ ॥ 06 दाएव07 ०0 
जगा) (व) प्रा'६ 5०8 ४6 08097 
शुरसेनी । सो० व० पूरो पुत्रस्त प्रवीरस्स 
भाया । तत्पुत्रो मनस्यु । आ० ८८॥५ ॥ 
शुपेणखा । ( छपेनखी। ) खरराक्षसस्य खसा 
राक्षसी । राजायाः पुत्री। ब० २७६ । ८ ॥ 
तस्या नासिकाछेदों लक्ष्मणेन | च० २७८ ॥ 
शपारकः ॥ देश | जामदग्यावासभूत । छ्ां० 


४८ । ६८ | स० ३२। ६७ ॥ व० ८३। 
9३ [| जापाफब्बोए॥ 7680 चंणोदाबाता प्रा 


008 80060 07 सिर पा! ( -30777089 ) 

+ झूलारोपणं | माण्ड्यस्स | आ० ११६ | 
१४०॥ 

+ आगाल!। रगालशब्द पश्यत | 

तस्वामिवक्रव | ब० २२६ । १८ ॥| 

झड़बेर। | सपे, । आ० ५७ । १३॥ 

शृड्भबेरपुरं । भागीरथ्या उत्तरतीरण गुहनामकस् 
निषावाधिपस्य पुर । व० ८३ | ६७० || 
छिशा&&07 07 $]6 शाएश' (+972865, ०27५ 
0९ गा6७ 7007 ए6७४$ 07 6 ]]8/ 9050 

१ झड़वान | पवत । स० २५९ । ६३ ॥ 
भी०१३।५॥ 


(भा० १। १८ ॥|] 

तस्य खपित्रा शमीकेन सह राज्षे शापदानस्थ युक्ता- 
युक्तताया विवाद | आ० ४२। १-११॥ 

+ झृद्गादकव्यूह। । पाण्डवाना । 'भी० ८७। 
९७ || 

दोष: । कदूपुत्रो नागा । आ० ३७। ५॥ 
६६ ।॥।४०१॥ 

तेन तपश्चरण ब्रह्मणो वरठाभ प्रथिवीधारण च | 
आा० २९१ ५-२२ ॥ 

दौखावत्य; | ऋषि । भीष्मात्साल्वाच्च प्रतिनि- 
वृत्तया अम्बया तस्वाश्रमे तपश्वरण | छ० 
१७७ | ३९-०६॥ 

? च्ौब्यः | वृष्णिवश्य, क्षत्रिय । युधिष्ठिससमाया। 
स० ४।३१॥ 

२ हौब्य; | गोवासन क्षत्रिय । द्रो० ९०। 
२९ ॥ 

३ दोब्यः। श्रीकृष्ण रथाश्रचतुष्टयेडन्यतमः । 
च० २०। १३२ ॥ अम्व० ११८ । ५६ ॥ 

४ दोब्यः | कोटिकाश्य । च० २६८ । २ ॥ 

५ होज्य; । वृषादर्स | अन्नु० १४१।१२॥ 

६ दौब्यः । श्रीकृष्णेन निर्जित. कश्न क्षत्रिय । 
व७ १२९५॥ ३१ ॥ 

! छोब्या । नदी । सी० ९। २४ ॥ 

२ दौज्या | प्रतीपभाया सुनन्‍्दी | तत्पुन्ना देवापि- 
प्रभुतम | आ० ६३। ४७ ॥ 

३ दीज्या | श्रीकृष्णमार्या मित्रविन्दा | मौ० 
८७४ ॥| 

४ छोब्या । सूर्यवश्यस्त सगरराजस्य पल्ली सुमतिः । 
तट्यूत्रो3पसमझा[, । च० १००५। १० ॥ 


शैब्या] वणोनुक्रमणिका । [श्री १७३ 
धिकायापा का फलल न री  ननन््प्ल्व्ननधधननममल्प्ल्धध्धनकध्पपननििििजपपधषज चजजिजिलज ऑअडििजिणिण-- ००-०० ०००..०० क मम कल 
५ होब्या । युमत्सेनराज(् भागों । सत्यवतो | + इयेनकपोतीय । (९ इयेनकपोतोपा- 

माता । ब० २९९ | २॥ * . खूयाने )। व० १३२॥२१॥ २००॥ 

[4० पदक ॥०पीकिक । 

डौलाम!ः | विश्वेषु देवेष्व्यतम | अनु० १३८।। अनु० ६७॥ 

३२॥ | इ्येनचित्नः । क्षत्रिय | अनु० १७७ | ७० || 
श् [कक । हि. 

दौलालयः । क्षत्रिय । भगदत्तव पितामह । , * ब्येनजित्‌ । क्षत्रिय । इक्ष्वाकुकुलोतन्नस- 
आश्र० २१। १० ॥ |. परीक्षित्पुत्र्तय दुलराजसर पुत्र । व० १९५। 
। 
ह 





होल्षः | गन्धवे | स० १०।| २७ ॥| ड्द | 
दौलोदा | नदी । स० २९ | ४२ ॥ २ इथयेनजित । पाण्डवपक्षीय, क्षत्रिय | उ० 
दोवला:। देश । मी० ९। ५४ ॥ "१४१। २७ ॥ 


शोणः | नद । व० ८३। ८॥ स० ९। | इयेनव्यूहः । पाण्डवाना । भी० ६९ ।७॥ 


२० || | इयेनी। ताआ्राया पुत्री । विनतापुत्रारुणख 
शोणा । नदी । भी० ९। २९ ॥ 7097:ए० |. भागों । तलुत्रो सपाति्टाबुश्च । आ० ६७। 

8076 , +॥ ए8 6 ज्ञ०छ७॥ >0प्रावंक्षए ०ॉ | +७॥ ह 

(०९2०0॥:8 , | श्रद्धा । खायभुवमन्वन्तरीयदक्षप्रजापते पुत्री । 
शोणाश्वः । दोणाचाय । वि० ७६। ६॥ |  पर्मप्रजापतेर्भाया | आ० ६७। १४ ॥ 

द्रो० ११५७। २॥ । अड्ा | सूर्यस्र दुहिता । छ्ञां० २७० । ८ ॥ 
शोणितोद्‌ः । यक्ष; । स० १०। १८॥ | अवबाः । शिवनामकब्राह्मणस्त पुत्र । तत्युत्रसम,। 


+ शौच | गुण' । तिरूपण | अजु० १७०॥ | अजछु० <। ६३॥ 
झौनकः । भृगुवश्य । नैमिशारप्यवासी कुलपति, | 7 आर । पैतृक कर्म । तत्र त्रीणि पवित्राणि। 


भारतादीतिहासपुराणाना सौतिमुखाच्छोता ||. भा? <9॥ *३ || 
आ० १॥५॥ ४। १॥ ह्यां० ३४८। | 7 यान वद्याव। अजु० ई१३८॥ 
०१ ॥| | तत्रानहों ब्राह्मणा | अनु० ६१ ॥ १३७ ॥ 


तद्दिने मेधुननिषेध । अनु० १८८।॥ २४ ॥ 

+ आडपवे । स्नी० २६-२७ ॥ 

+ आडप्रकरण । अनु० १३४-१३९ ॥ 
१८८ ॥ २३८ ॥ [ हरि० १। १६-२४ ॥|] 
गरुडपु० २१८-२२० ॥ मार्कण्डे० २८-- 


तद्ंशक्थन | आ० ५। ६-११ ॥ 

१ शौनकः । इन्द्रोतापरनामा विग्न । तेन पूरो 
पृत्र्य जनमेजयस् ब्रह्महत्याया अश्वमेधयाजने- 
नापनोदन । शा० १४९-१७५१ ॥ 

२ झौनक।; | युधिष्टिरेण सह वने उबितवान्क- 





३० ||] 
धन ब्राह्षण; | पी ब्‌ | ९ छे ॥| २६ | र्‌ रे ॥ आवस्त8 | ( शावस्त; ) | क्षत्रिय | स्‌० व्‌ 
<३॥ १११ ॥ े युवनाश्वस्त्र पुत्र, | आ्रावस्तीनामकपुर्या निर्माता। 
+ इमशानवृक्षः। तसिन्पाण्डवानामायुधनिक्षप । | ततुनत्रो बृहदध | च० २०७। ४।॥ [भा० 
वि० ७॥ ९। ६ ॥] 
दर्यामः । पर्वत. | भी० ११। १६९ ॥ ओी। । महालुद्ष्मी' | श्रीमतो नारायणस्थ भारयो | 


क्यामायन! । विश्वामित्रऋषे, पुत्र | अनु० | तखा क्षीराणेवादुपत्तिः । आ० १८। ४९॥ 
9।|५५ || भा० ८ । ८ ||] 


१७० श्रीकुल्नतीथे] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाज्ना विषयाणा च 


(श्रतायु: 

















तया रुक्मिणी प्रति खाबासखानकथन। अलु० | श्रुतध्चजः । मत्यराजस्थ विराट आता | द्रो० 


१२२ ॥ 


१४५९।॥ ४०॥ 


तस्था भूगुऋषे' ख्यातिनामकभायीयामुलत्तिः । | १ झलवों । कश्नन क्षत्रिय । तत्सकाश प्रति 


आ० ६९७ | ५१ | [मा० ४ | १ ॥| 
“तस्या शक्रेण सवाद । शञा० २३१२ ॥ 
अजीकुजलीथ । च० <१। १०८ ॥ 
ओतीथ । व० ८१ । ४६॥ 


ओपचेत) | व० ८३ । १९ ॥ [ तस् श्रीशैल 
इति प्रसिद्ध नाम । कृष्णाजिल्ाया कृष्णानदीतीरे 
वबर्तते । तदुपरि मछिकाजुननान्न, शिवसत्र खान- 


मस्ति | 

अमान | दत्तात्रेयपुत्रस्स निमिऋषे पुत्र | अन्लु० 
१३८। ५ ॥ 

आीवहः। सपे | आ० ३०। १३॥ 

आुलः । पाश्चाल्राजस्थ द्वुपदस्य पुत्र । सत्रियुद्धे 
अश्वत्थान्ना हत, । द्रो० १७७। १८२ ॥ 

१ श्रुतकमी ॥ क्षत्रिय । सो० व० अर्जुनस्य 
पुश्र:। तन्माता द्रौपदी | अस्य श्रुतकीर्तिरिति 
नामान्तर | आ० २४७। ७० || 

तन्नामनिवेचन | आ० २४७ । ७९ | 

२ श्रुतकमो । क्षत्रिय. | सो० व० सहृदेवस 
पुत्र॒। तन्‍्माता द्रौपदी । तख्र श्रुतसेन इति 
नामान्तर । 'भी० ४७। ६६ ॥ द्रो० २३। 
१२॥ 

तस्व सुदक्षिणनामकेन काम्भोजराजेन युद्ध । 'मी० 
४५। ६६ ॥ 

तस्य वध, शिबिरे अश्वत्थान्ना। सी० ८। ६६ ॥ 

आुतकीर्तिः । क्षत्रिय । सो० बं० अजुनपुत्रः । 

" तन्माता द्रोपदी । तस्व श्रुतकर्मेति नामान्तर । 
आ० द३। ७४ ॥ ९४ । १५५ ॥ २४७। 
७७ || द्रो० १३। ३३॥ 

तस्य शल्येब पराजय, | क० १३ ॥ 

अुतज्षयः । क्षत्रिय । त्रैगतेः | अर्जुनेन हतः । 

क००१५८। ११॥ 


धनाजनाथमगरस्त्यस्यस गमन | ब७ ९६ | १ ॥ 

२ अआुलवो | क्षत्रियः | सो० ब० धृतराष्ट्रस्न पुत्र, । 

भीमसेनेन हत । छा० २७। २९ || 

लबझो । क्षत्रिय । धार्तराष्ट्रनाममध्यपठितलाद- 

यमपि धृतराष्ट्रपु्न इति भाति | क७ ४। 

१८ ॥ 

लतशञ्रवा । चेदिराजसय दमघोषस्थ भायों । 

वसुदेवस्य मगिनी । श्रीकृष्णस्य पितृष्वसा । 

तत्पुत्रः शिशपाल, । ब० १५॥२॥ 

अलञवा$: | क्षत्रिय । स० ८।९॥ 

२ आतश्रवा।'। ऋषि । पाण्डवप्रपोत्रजनमेजयस्य 

पुरोधस सोमअवस, सप्यों जात, पुत्र, | आ० 

३॥१९१३॥०५३१।९॥ 

अतसेन! । तक्षपुत्न॒सपः । आ० ३। 

१४९॥ 

तद्भधाता अश्वसेन 
९५७५।९१२॥ 

२ श्ुतसेनः । क्षत्रिय | सो० १० सहदेवस्थ 
पुत्र । तन्‍्माता द्रोपदी । आ० ६३ ॥ ७४ ॥ 
६४। १६६॥ 

तन्नामनिवेंचन । आ० २४७। ८१॥ 

३ अतसेनः | पाण्डवपोत्रस्थ परीक्षित. पृत्रः। 
जनमेजयस्य आता | आए० ११ १॥ 

अआुतसेना । शारदण्डायनिभायों । आ० ११६ । 
२७ || 

अ्ुतानीक! । क्षत्रियः । विराट आता द्रो० 
१७०७१]३४०॥ 

अलतान्त! | क्षत्रिय । सो० व० घ्वतराष्ट्रस्य पुत्र! | 
भीमसेनेन हतः । छा७ ५० । ९ | 

१ आुतायु:। क्षत्रिय. | सो० व० ध्ृतराष्ट्र् पुत्रः | 
भीमसेनेन हत । क० ४६ । ७--११ ॥ 


ह 
सन 


पके 


श््चिय 


ाॉच 


॥ आ० २७३ | ५॥ क० 


श्रुतायु ] वणोनुक्रमणिका | [शितद्वीपप. १७० 
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अमीर जज पका. गिरी करी पारियइती कान 


२ झुतायुः । द्रोपदीखयंवरार्यमागत कश्चन | चानलोमापहती थे। व० ८१। ६१ ॥ 
क्षत्रिय । आ० २०१।२१॥ स० ४। | खासा । बसनस माता | आ० ६७ । १९ | 
३४ ॥ १ स्वतः । मत्यराजस्थ विराटख पुत्र । तस्य प्रथ- 

रे श्ुतायु। । क्षत्रिय । कालिह्न' । तद्धाता मभायाया सुरथाया जात । वि० २१। 
जअथशुताइ । क० ७६। १४ ॥ तम्य भीमेन ,_ १८ ॥ उत्तरकुमारस्य आता । 'ली० ४७।॥२ 
सह बुद्ध । भी० ५४ ॥ जजुनेन हत. । द्रो०..._ 9४ ॥ 

“९३।॥ २४ || | तस्व सगभ्यों आता शब्द । वि० २१। १८ | 
तत्पुत्नो दी्घाडनियुतायुश्च॒ । तयोव॑धः । द्रो० | तस्थ वधो भीष्माचार्येग । 'भी० ४८। ११ ॥ 


९३। २७-२९ || २ “वेतः । पर्वत | ब० २२७। ११॥ 'ी० 
३२ ॥ 'मी७० १६। ६ ॥ तत्र राजसूयदिग्िजये3जुनस्य गसन | स० २८ | 


सः वरुणात्रणोशानद्या जात. । श्रीकृष्ण प्रति खेन २९॥ ॥॒ मा 
प्रयुक्तवा गदया प्रतिनिवृत्तया हत ।द्रो०  * बितः | ग्राकलीन' कश्वय क्षत्रिय । इन्द्रस् 
९२। ५८-६० || * । विमाने | वि० ५३। १३ ॥ 


श्लुतावती । कस्सचन भरद्वाजनामकसस बह्यणख | ? जतः | कोधवशापुत्या श्वेताया पुत्रों दि्गजः। 


त्री। तया केनचिद्वाह्मणे आ० ६७॥ ६६ ॥ 
पुत्री । तया छ्राह्मणन दत्तानां बदराणा 

पाचनाथ खपादयोरपि शेत्रकि। । सतत यज्ञनिरतः कश्चन क्षत्रिय 
पाचनार्थ खपादयोर दाहन । जह्ञा० ४९१ से | 


१-३२ ॥ यस्य यज्ञेषु हविषामदनेनामेरजीरणरोग समभ- 


४ शी" ॥5 अर वत्‌ | आआ० २४९। १७-६९ ॥ 
है हे "कक । अश्वत्थान्ना शेतकेतु: । गौतमकुछोसभखोहदालकस लत 
ओणिमन्तः । क्षत्रिय । स० ७८। ९२॥ तस्य जारुणिरिति नामान्तर । तस्य आता 
| हा नचिकेता' । तस्य खसा कहोडऋगषेभीर्या 
ओअणिमसान । क्षत्रि4। आा० देट। ५१ ॥| 
२०९। ११५॥ स० ३६९। ७|॥ उ० 


सुजाता । तेन ख्रीपुरुषमयोदाऊरण । आा० 
₹५११६३॥ अतिरथ,। उ७ १७१ | 


आुतायुधः । क्षत्रिय. | कालिज् । स० ४। ६।४॥ ५३ ॥ 
| 
| 
| 








१४२८ । १२-५९ ॥ 
तेन जनमेजयस्थ सपैसत्रे सादस्यकरण | आा० 


२७ ॥ द्रो० २३६। ४२ ॥ ७३।७॥ 
ओतश्रव; | शिशपा७ । ब० १५।२॥ | दस देवलनामक विप्रपुज्या सुवचेलया सह ज्ञानिन' 
+स्वपचविश्वासित्रसंवादः । शां० १४१॥ पुरुषार्थसिद्धिविषये सवाद' । तया सह तस्व 
९ खवसनः । अम्र॒तरक्षकों देव ।|तेन साक | विवाहश्व | श्ञां० २२७॥ 

गरुडस युद्ध । आ० ३१२॥। १९॥ सोडष्टावक्र्य मातुठ । ब० १३४ ॥ १२ ॥ 
२ खसनः । सपे । आ० ५७। १७॥ तस्वाष्टावकेण सह जनकराजयज्ञाय गमन | च० 
+ स्था । शुनक' । तस्य पुन' श्वानो भविष्यसीति १३५। २१-२३ ॥| 

शापदानकथा | शा ० ११६--११७॥ शखेतद्वीप! । श्रीमन्नाराय॑णस्य धामसु श्रेतद्वीपान- 
तेन सह पाण्डवाना खगे प्रति गमन | सहा० १। | न्तासनवैकुण्ठार्येषु त्रिष्वन्यतम । तद्गवर्णन॑ । 


२६ || ! झां० १४३। ८॥ 


१७६ श्रेतवाहनः] 


तद्॒तभगवन्महिमानुवर्णन | शा० ३४६९-३७३ || 

तत्र नारदस्प गमन । तत्कृत श्रेतद्गीपर्णनादिक 
च। शा० २४३-३१७५३ ॥ 

शेतवाहन; । अज्ुन' | तन्नामनिर्वेचन | वि० 

“ ४३।२१॥ २८॥ 

लेता । कोधवशापुत्री । तत्पुत्न श्वेतों नाम 
दिग्गज । आ० ६९०७ | ६१ || 

शवेताश्वः । अजुन । 

ध्वैत्य: । शेब्यनृपतिपुत्रस्य सज्ञयस्य नामान्तरें। 
द्रो० ५७ । ५७ ॥ 

ष्‌ 


+ घडड़ानि | स० ५। ६॥ 
यचडानन; | स्कन्‍द | च७ २३३। १० ॥ 
+ षष्ठद्विसयुद्धारम्भ।। भी० ७५ ॥ तत्स- 
माप्ति । 'मभी० ७९॥ 
चड्ठीप्रिय! | स्कन्द । च० २३३। ६॥ 
घाहुण्यं । सन्धिप्रभूतिगुणघट्क । स० ५ । ११॥ 
+ षोडशदि्विसयुद्धारम्भ: । क० ८ ॥| 
तत्समात्ति. | क० २१५१ ॥ 
घोडदाराजकीयं | अभिमन्युवधश्रवणदु खि- 
ताय युधिष्ठटिराय व्यासेन कथिता षोडशाना राज्ञा 
कथा | तेच--मरुत्त ॥ १ ॥ सुहोत्र ॥ २ ॥ 
अड्रराज ॥ ३ ॥ शिबि ॥9॥ दाशरथिराम 
॥ ५ ॥ भगीरथ ॥ ६ ॥ दिलीप ॥७॥ 
मान्धाता ॥ ८ ॥ ययाति ॥ ९६॥ नाभागो<- 
म्बरीष ॥ १० ॥ शशबिन्द ॥ ११ ॥ गय, 
॥ १२ ॥ रन्तिदेव ॥ १३ ॥ दोष्यन्ति्भरत 
॥ १४ ॥ वेन्यः प्रथुः ॥ १७५॥ परशुरामः 
॥ १६ ॥ द्रो० ५७-७० ।॥| इयमेव कथा 
श्रीकृष्णेनापि कथिता | छा०२८॥ तत्र परशुरा- 


/ु 


माने सगरस्य कथोक्ता। इयानेवोभयोविंशेष,। 


स, 


संतोषः | हर्ष । तस्य परमसुखत्व | ब० २। 
७5 ॥ 


प 
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'ब#*५ रतन तट, 


([ससारः 
संन्यास: | यत्याश्रम । तस्त्॒परमपुरुषार्थसाध- 
| नत्व | अश्च॑ं० ४७ | 
| संन्यासी । यतिशब्द पश्यत | 
संयातिः । क्षत्रिय । सो० वं० नहुषस्थ॒ पुत्र । 
आ० ६९।॥ ३३१ ॥ 
संवरण। । क्षत्रिय' | सो० व० पूरुकुलोत्पन्नसा- 
जमीढपुत्रस्थ ऋक्षस्त॒ पुत्र । तद्गा्यां सूर्यघुत्री 
तपती । तत्पुत्र! कुरु | आ० ९३ | ४० ॥ 
| १०९१। २१॥ १८७। १२१॥ १८९। 
| ५७५६ ॥ 
तस्य विवाह, | आ० १८९।॥ ३३॥ 
संबते! | ऋषि । अह्ञिरस पुत्र | आ० ६७। 
५ || स० ७। १९ ॥ ११५१ २२॥ अलु० 
१३२। 9३ ॥ 





तद्भातरों उचथ्यो बृहस्पतिश्च | आ० ६९७। ५ | 
तेन बृहस्पत्युपद्रवमसहमानेनारण्यप्रवेश, । अश्व० 
५।६॥ 
तेन मरुत्ताजस्य याजन । अश्व० ९।॥।४॥ 
तेनात्मान हन्तुमागतसेन्द्रस्य वजस्तम्भन | अश्व० 
९०। १७॥ 

संचतेंकः । काछामि । भी० ७।२८॥ 

संचतेतीयथ । व० ८३।३२॥ 

+ संवतेमरुसीय । अश्व० ४--१० ॥ 
संवेदं | तीथ |! च० ८३।१॥ 
+ संशघकवधपव । द्रो० १७--३३ ॥ 
संशप्तका। । ये शपथपूर्वऊ युध्यन्ते ते राजान । 

तेच प्रऊृते त्रिगतेराजपुत्ना सुशर्मादय । नव- 
कोव्यसदुनुयायिनश्च । आ० २१॥ २६२ ॥ 
तेषामजुनेन सह युद्ध । द्रो० १७--२७ ॥ 
क० १८ ॥ ४८ ॥ «७ ॥ 
तेषा वधोअजुनेन । द्रो० २७॥ क० ५७ ॥ 
संश्षुत्य! । विश्वामित्रकपे पुत्र | अनु० ७। 
५ + || 
संसार; । सर्ृति । तस्व कान्तारत्वेन वर्णन । 


सत्री० ७५।२॥ 


सहाद'] वर्णानुक्रमणिका । [सित्यक' १७७ 
तस्य नदीत्वेन वर्णन | छह्ञ० २७६। १२--१५॥ | तेन ध्ृतराष्ट्राय हितोपदेश' । ख० १०३ ॥ 
[ तस्त्र॒ पारोक्ष्येण वर्णन पुरक्ननोपास्यानव्याजेन । | तस््र उपहाव्यगमन | ड० २३। १॥ 








भा० ४ | २५-२९ ॥ ] | तेन धृतराष्ट्रसमीपे पाण्डवोक्ततचनकथन | छ० 
संहाद! । (संह्ाद )। हिरण्यकशिपुपुत्र' । ४७-४८ ॥ 
आ० ६६। १८॥ तस्प व्यासानुग्रहेण मारतयुद्धे सावन्नप्राप्तिः। 'भी० 
सक्तप्रस्थ! । उन्छवृत्तिब्रोन्‍्मण: । तस्वोपास्यानं । २१९॥ न्‍ 
- अश्व० ९२॥ तस्र युद्ध । द० २४ | ५० ॥ 
सरूय । सोहाद । तत्समयोरेव भवतीति | आ० तस्य वध प्रति सात्यकेरुचमो व्यासेन मोचन च। 
५४९ ॥ ६--७३ ॥ ० ह्ञा० २९। १९--२१ ॥ 
सगरः । क्षत्रिय । सू० ब०। तत्लयो ढ्वे। तत्रैका | तस्तर पूर्व व्यासदत्तदिव्यज्ञानय तिरोधान। सौ० 
वेदर्मी । तत्पुत्रा षष्टिः सहखाणि सागरा,। | ९॥ ९६२ ॥ 
अन्या शैब्या । तत्पुत्नोइसमझा । वब७० | तेन घतराष्ट्रस दावामिग्रवेशादनन्तर हिमवत्पाश्ेग- 
१०० | ८ | यमसभाया | स० ८ । १९ ॥ मन । आश्र० ३९। ३३ ॥ 
इन्द्रविमाने । बि० ५३ । १५७॥ ३ सज्ञयः | क्षत्रिय” | सो० व० । धृतराष्ट्रय 


तस्योपाख्यान । छाा० २८। १३० || [ भा० पुत्र । क्ञ० २०१ ० ॥ 
९ | ८ ॥ हरि० १। १४-१५ | ब्रह्मण ८॥ | » सखयी;। क्षत्रिय' । सोवीरराजस वृद्धक्षत्रस्य 


बायु० ८८ [| रा० १। ३८॥ बविष्णु० 9 । पत्र | जयद्थख आता । च० २६६१ ११ ॥ 
३॥] + सखययानपर्व । ० २०---३२ ॥ 
[ तस्य ढ्वे भारयें । कश्यपदुहिता सुमतिः | विदभराज- | + सशक्षीचनसमणिः । तेन उद्प्या अजुनोज्जी- 


दुहिता केशिनी चेति | विष्णु० 9 । 9 ॥ ] वन | अश्व० <९। १२॥ 
तेनाश्रमेघकरण | ब० १०६ । ११ ॥ सण्डा;। देश । भी० ९। ४३ ॥ 








' जनम नमन नननण+-+>-म न 





तस्थारिष्टनेमिना सवाद । दा० २९४ ॥ सतीनरा! । देशः। स० ७८ । ९८ ॥ 
सचिव! | मन्बी । छं० ८२। ६० ॥ + स्यं। यथार्यवचन । तत़्शसा | आ० ९९। 
+ सचिवशुणाः । मन्लिशब्द पश्यत । ३०--३६ ॥ ह्ञा० १६० ॥ अलु० 
+ संकरजातिप्रभेदा; । अनु० ८३-८४॥ | ११०॥ 


संकषेण; | बलराम । तज्नामनिर्वेचन । स० | तख सक्षण | शञां० १०९॥ 
२३ | २१ ॥ बलरामशब्द पश्यत । १ सत्य; | श्रीमान्नागरायण ।ै ततन्नामनिवैचन | 


सड़्वः । (समड्र$)। दु्योपनस्य वलव || +१ ६९॥ १२॥ 
व० २४० । २ ॥ २ सत्य; | कलिज्ञस्य॒ चक्ररक्षक, | भीमेन हतः । 
मी० ५४ । ७६॥ 


सड्डामजित । युधिष्टिसभाया। स० ४ ।२७॥ |; | 
? सज्लय। । विदुल्ापुत्र. | सोवीर' क्षत्रिय । | ३ सत्य+। उञ्उवृत्तित्रोह्ण: । तड्भायों पृष्करमा- 


ल० १३३१॥ ३०॥ १३४ । ७॥ लिनी । ज्ञां० २७८। ६॥ 
२ सख्॒थः । गवर्गणनामकसूतसत पुत्र । इतराूख | सल्लकः । क्षत्रिय, है सो० व० यदुकुलोतन्नस्ा- 
सूतो मद्नी च। आ० पे४। १३५९ ॥ नमित्रपौत्रस्य शिने पुत्र.। तलुत्रः साल्यकि- 


३३, 


१७८ सत्येकंर्मा] 


श्रीमन्महाभारतखानां मुख्यभनान्नां विषयाणां च 


[सल्यवान्‌ 








प्विसभाया । ख० ४ । ३६ |] 

सत्यकमो । क्षत्रिय. । त्रेगतराजपुत्र* । अजुनेन 
हतः | श० २६ ॥। २३७ ॥ 

सत्यजित्‌। क्षत्रियः । दुपदराजस्॒ पुत्र; । आ० 
१४८। ५०॥ अतिरथः | उ० १७१ | 
२४ ॥ द्रो० १७। 9५ ॥ द्रोणाचार्येण हत । 
द्रो० ११।२१॥ 

१ सत्यदेवः । कलिहुस चक्ररक्षक । भीमसेनेन 
हत । 'भी० ५४ । ७६ ॥ 

२ सत्यदेवः। क्षत्रियः | त्रेगतराजपृत्र'। अजुनेन 
हत | क७ ९८ ॥ २१-२२ ॥ 

१ सत्यधृतिः । दोपदीखयंबराथमागतः कश्वन 
क्षत्रि' | आ० २०१। १० ॥ 

२ सत्यध्वतिः । पाण्डवपक्षीय' कृश्चन क्षत्रिय । 
रथोदार' | छउ० १७१ | १८ ॥ तस्य वध' । 
क० ३। ३१ ॥ तस्व सुचित्तपत्रत्वात्सौचित्ति- 
रिति नामान्तर | छड० १९६ । २८ ॥ 

सत्यमामा । श्रीकृष्णमहिषी । सत्राजित पुत्री । 
तया श्रीकृष्ण प्रति तद्घासकारणप्रश्न, | आ० 
२३८। १० ॥ 

तया सह श्रीकृष्णखेन्द्रलोकगमन । स० ५६। 
४० | [ भा० १०।७५९ | हरि० २। 
६४ | विष्णु० ५। ३० ॥ ] 

तस्था' पाण्डवद्दिक्षया श्रीकृष्णेन सह काम्यकवन- 
गमन | ब०७ १८० ॥ ७॥ 

तया द्रोपदी प्रति पतिवशीकरणोपायप्रश्न, | च० 
२३४ ॥ ०४ ॥ 

[ तस्था विवाह, | भा० १० | ५६ ॥ हरि० १। 

“३८ ॥ विष्णु० 9 | १३॥ ] 

[ तस्याः कोधगृहप्रवेश” | हरि० २ । ६५ || ] 

तस्था खोकगमनाथ तपोवनप्रवेश, | मौ० ८ । 
७५ || अं 

सत्यरथः । क्षत्रिय: । त्रेगतेराजपुत्रः । रथोदार । 
उ9 १९६॥ ११॥ 


अम्फुम्डयकमकप्यन्क्शानकष्कनककनफरफायफ़ एन एन क पु धइन छक्का काएा कप क्या कहा शाम हथकमा पक कपकन्कुप्कनकापजककपकउतयकपछ-#६+पन्‍्छन्कम्फपक पक नह >कम्छमढ़ा एन उमपन्‍्कपदापक न कण काका एलबम काइप कक दानकग जनक सामकाशाककाइकप कण काका कक हा. मल जारी बरी जि 


नामा युयुधान: | आ० २१९ | ११ ॥ १ सत्यवली । गाधिराजस्थ पुत्री । ऋचीककऋणे: 
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पत्नी | तत्पुत्नरी जमदप्मिः। तछ्भाता विश्वामित्र । 
व० ११६। ३९ ॥ जह्ञा० ४८। १६॥ 
अनु० ७। ७॥ [ रा० १।१३४॥ भा० 
९।९५॥ |] 

तस्वा विवाह । अल्लु० ७। २० ॥ 

तस्वा पुत्रोत्पत्ति' | अनु० ७॥ ४६ ॥ 

२ सत्यवती । सू० व० त्रिशड्रो्मायो । केकय- 
वशोत्पन्ना । ततत्रों हरिश्वद्ध । स० १२। 
१२॥ 

३ सत्यवती । अगस्तऋषिभार्या लोपामुद्रा। ब० 
९४।२९॥ 

४ सत्यवती | उपरिचरवसोः पुत्री | तद्दीयान्मत्या 
उदरे उत्पन्ना । आ० ६०। २॥ ६४ ॥ 
अधिकपाठे-४९ || 

तस्वाः गन्धवती काली मत्सखगन्धा योजनगन्धा इति 
नामान्तराणि | व्यासस्॒ चित्रा्भद विचित्रवीययोश्र 
माता । 

सा पूर्वजन्मनि अच्छोदा नाम बर्हिषत्पितृणा कन्या। 
शापारहूमावुत्पन्ना । आए० ६४ । ९२ ॥ 

तस्था कन्यात्वे एवं पराशराग्यासोत्पत्ति' । झा० 
९४। १२८ ॥ 

तस्याः शान्तनुराजेन विवाह' | आ० १०८ । १ ॥ 

तस्वा चित्राह्नद्विचित्रवीयथोरुत्पत्ति: । आ० १०८। 
३॥ 

तया भीष्म प्रति खसिन्पराशराद्यास्रोत्पत्तिकथन । 
आ० ११४।॥ १६ ॥ 

तस्ता' सख्लुषाया व्यासेन सह तपोवनगमन । आ० 
१३७ । १२ |] 

सतद्यवाक । देवगन्धव:। आ० ६६। ४३ | 

१ सत्यवान। दुर्योवनस्य सेनापति. | महारथः | 
उ० १६७ | ३० || 

२ सत्यवान । क्षत्रिय' । साल्वदेशाधिपस्य द्ुम- 
त्सेनुस्॒ पुत्र. | तस्र विक्रह. । ब० २९६ ॥ 


सत्यत्रत | 


वणोनुक्रमणिका | 


[सप्तपछल: १७९ 
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तद्भायों सावित्री । ब० २९७ । ११ | तसतर ' 


सदानिरामया | नदी । मोौ० ६९॥ ३६ ॥ 


चित्राश्व इति नामान्तर। व० २९५। १३ ॥ | सदानीरा । नदी । स० २०। २७॥ समी० 


तस्य काष्ठाद्यानयनाथे वन गतस्थ मारणाय यमागमन | 
साविन्रीम्राथनया तेन तदुज्जीवन च | च० 
२९८ ॥ ु 

तस्व राज्यप्रापि: | दब० ३०० | ११ ॥ 

तस्त्र पित्रा सह सवाद । ज्ञा० २७३ ॥ 

सत्यव्रतः । क्षत्रिय. । दुर्योधनपक्षीयस्रैगर्त, । 
मी० ६२। १७ ॥ 

सत्यत्रता। गान्धायों. खसा। धृतराष्ट्स भायो। 
आ० ९५९।२३॥ 

सत्यसन्धः | क्षत्रियः। सो० व० धुृतराष्ट्र् 
पुत्र | आ० ६८। १०० ॥ १३१ ॥ ९॥ 

सत्यसेनः । कर्णपत्र:। नकुलेन हतऊ'। क० ४३। 
१८॥ दा० ९। ०१ ॥ 

सत्यसेना । गान्धायां खसा | घृतराष्ट्य भायों । 
आ० ११९॥ २३ ॥ 

सत्पेयुः। क्षत्रिय. । सो० वं० पूरो. पुत्र 
रोद्राश्वम्य पूत्र । तन्‍्माता मिश्रकेशी | आ० 
<८। ९० ॥ 

सत्येषुः । त्रेगतैराजपुत्र । अजुनेन हत । छा० 
२६ । २९ ॥ 

+ स्व । गुण । तत्काये। अम्व० ३९ ॥ 
दा० ११८॥ 

सत्व; | क्षत्रिय. | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र, | आ० 
१३१५॥४५४॥ 

सदः । सो० वं० ध्रृतराष्ट्र्र पुत्र | आ० १३१। 
| 

सदश्व; । यमसभावासी क्षत्रिय । स० ८। 
१२ || 

सदस्योर्मि! । यमसभावासी क्षत्रिय । स० ८। 
१९१॥ 

सदाकान्ता । नदी । 'भी० ९। २५ ॥| 

+ सदाचारनिरूपण । ह्ञां० १९१ ॥, 
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सनत्कुमार।। ब्रह्मणो मानस! पुत्र । स॒० 
११५॥२३॥ 

तस्य केनचिन्मुनिना सह सवाद' । छ्ञा० २२७ ॥ 

तेनः वृत्रासुराय विष्णुमाहात्यकथन | ह्ञा० 
२८६॥ 

तस्य नारदेन सह सवादः । अन्नु० २८ ॥ 

तस्य॒जगत्सष्टिविषये रुद्रेण सवादः । अनु० 
१६७--१६९ ॥ * 

सनत्सुजातः । ब्रह्मणो मानस' पुत्र' | तेन 
धृतराष्ट्र प्रति धर्मोपदेश । उ० ४१-४६ ॥ 

+ सनत्सुजातपवे । उ० ४१--४९॥ 

+ सनत्सुजातीय । उ० ४१-४९॥ 

सनातन; । ऋषिः । युधिष्ठिसभाया | स० ४। 
२२ || 

१ सन्ध्या। नदी । स० ९॥। २७ ॥ 

२ सन्ध्या । पुल्स्यकषेमोयों | 3० ११७। 
११॥ 

३ सनन्‍्ध्या। सन्ध्यावन्दन । 

सन्नतेयुः । क्षत्रिय । सो० व० पूरो पुत्रख रोद्ा- 
श्रस्य मिश्रकेश्या जात पुत्र: । आ० ८<८। 
१०॥ 

सघगड़ । तीथे । व० ८२९। २९ ॥ 

सप्तगो दावरं । राजमहेन्द्रसमीपञ्र क्षेत्र । च० 
<८5१। ४० ॥ 

सपघ्तचारु। | तीये | व० ८०। ९९ ॥ 

+ सप्तद्शाद्विसयुद्धारस्भ;। क० २२॥ 
तत्समात्तिः । क० ९८ ॥ 

सप्तपाल) । ऋषि: । युधिष्ठिससभाया। स० ४। 
२० || 


६८० 











+ सप्तमद्वसयुद्धारम्भट । ली० ८० | 
तत्समाप्ति' । 'भी० ८६ ॥ 

सप्तराव4 | गरुडपृत्र | उ७ १०१॥ ११ ॥ 

सप्तबंध। | तेच कश्यपः अन्रिः भरद्वाज विश्वा- 
मित्र. गोतम. जमदमि वसिष्ठ इति। झा० 
४९। ५२॥ अलु० १४१॥ मरीचि अमभ्रि 
अश्लिरा पुलुस्य पुलह क्रतु॒ वसिष्ठ । तेषा 
चित्रशिखण्डिन इति नामान्तर । छ्ञां० ३४३ । 
३०॥ 

तेषा वृषादार्मेणा सवाद' | अनु० १४१ ॥ 

तेषा परिवराइपेणागतसेन्द्रस्सम॒ दर्शन । 
१४२ ॥ । 

तत्पल्ीनाममिना कामन | ब० २२६ | ३३ ॥ 

सप्तषिकुण्ड । तीर्थ । व० 2८१ । ७२॥ 

सघप्तसारखतं । तीथे । ब० ८१। ११५ || 

तस्प॒सप्ताज्ञानि । सुप्रभा काश्ननाक्षी विशारा 
मनोरमा ओघवती सुरेणुः विमछोदका इति। 
दा० ३९॥ 

सभानिमाणं । युधिष्टिख | स० १। २५॥ 

सभाप्रवेश; | युधिष्टिस्य | स० ४७। ७॥ 

सभमावणणन । युधिष्टि्यस । स० ४॥ 
१9 *« शदह्ुस्थ | स० 9७ ॥| 


अनु० 


99 यमस्यथ | स० ८ ॥ 
१» वरुणख। स० ९॥ 
» “« . कुबेख। स० १० ॥ 


59 * बकह्षण. । स० ११॥ 

+ स'भासदां लक्षण | शां० ८३।२॥ 

समः । क्षत्रियः | सो० व७ धृतराष्ट्रस्य पुत्र । 

 आा० ६१८। ९६॥ १३१। २॥ 'मी० 
६९४।॥।२९॥ क० ४६ । ७ ॥ 

समझ । कश्वन ऋषि, । ऋज्वड म्राप्त्साष्टाव- 
क्रय नामेति ग्रामाथिकाः । तस््र नारदेन 
सवादः । शाॉ० २९२॥ 

समऊझण | नदी | व० १३६॥ ३१९ ॥ 


सप्तमदिवसयुद्धारम्भ ] श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्ना विषयाणा च 


[समुद्रमथन 





तत्र खानेनाष्टाचक्र्म समाज्ञप्राप्ति । ब०७ १३६ | 
३९ ॥ 

समझा; । देशः । भी० ९। ६० || 

समनन्‍तपश्चक । परशुरामनिर्मेत क्षेत्र | आ० 
१॥१८॥ ह्ञा० 2८ । ४४० ॥ तस्य काढछा- 
न्तरे कुरुक्षेत्रमिति नामान्तर । 

तदुत्पत्तिकया | आ० २।॥ १ ॥ 

तत्र परशुरामेण हृदपश्चकनिमोण | ब० ११८। ९॥ 

तत्र वृद्धक्षेण तप करण । द्वो० १४८ । १० 
5 

समनन्‍तरा|! | देश | 'भी० ९॥ ५० || 

+ समथपालनपत । वि० १७५ ॥ 

समयोरेव स्नेह! । आ० १४१। ६७-७३ ॥| 

समरथः । क्षत्रिय । मत्खराजस्य विराटख 
आता । द्रो० १५९। ४१ ॥ 

समसौरमभः । ऋषिः | जनमेजयर्थ सर्पसम्रे 
सदस्य, | आ० ५३॥। ९॥ 

समीकः । द्रोपदीखयवरार्थमागत कश्चन क्षत्रिय | 
आ० २०९। १९ ॥ स० ७। १६ ॥ 

समीची । अप्सरा । शापेन ग्राहत्व प्राप्ता। 
अजुनेन शापान्मोचिता । आ० २३६। २० ॥ 
स० १०। १३॥ 

समुद्र; | उद॒धि; | अब्धि, । आ० १८ ।९॥ 

० १०९।१८॥ १०४।१॥ तद्भायो 

जाहवी । उ० ११७। १० ॥ सच सप्तविध' । 
लवणसमुद्र' इश्लुसमुद्र' सुरासमुद्र, सर्पिस्ससुद्र: 
क्षीरसमुद्रः दधिसमुद्र, शुद्धोदकसमुद्रः इति । 

तद्रणन | आ० २१ ॥ 

+ समुद्रपान । अगस्त्यऋषिणा | ब० १०४। 
३ ॥ उचथ्येन | अनु० २०९। २३ ॥ 

+ समुद्रप्रणं। व० १०९। १८॥ 

+ समुद्रमथन | आ० १८। १३॥ [भा० 
८ | ७-९ [| रा० १। ४५ ॥ स्कान्दपु० 
केद्रार॒ख ०. ९-१३ ॥ ] 


समुद्रसेन:] 


वणोनुक्रमणिका । 





समुद्रसेन! । पाण्डवपक्षीय क्षत्रिय, | आा० 
६८ | ५०७ || २०१ । 
२७५ ॥ उ७ ७ ॥।२२॥ 


तत्पुत्र॒ चन्द्रसेन । द्रो० २३। ६१ | जश्वत्याम्ना ' 


हत । द्रो० १७७ । १८३ ॥ 

तेन पाण्डवपक्षीयस्त॒चित्रसेनस्य वध । क० ३ । 
९१५ || 

सम्तृड। । सपे | आ० ५७ | १८ ॥ 


९१९॥ स०३१।' 


सर्प: १८१ 

तस्वा विश्वामित्रेण. रुधिरमयजलीभवनशा[पदान । 
छटा० ४२॥२८॥ 

' तस्या खलमेदान्नामभेद | सुप्रभा काश्चनाक्षी 


विशारा मनोरमा ओघवती सुरेणु विमरोदका 
इति | दा० ३ 

२ सरखती । नदी | सो० व० अन्त्यनारभार्या। 
ततुत्र तर | आ० ६३॥१२६॥ 


' ३ सरखती | सात्यकेभमार्या। मौ० ८ ।॥ ७२ ॥ 


सम्पातिः। ( सम्पाती ) । वेनतेयखारुणख | + सरखतीताश्थसंचाद! । च० १८९ ॥ 


पुत्र: पक्षी । तद्भाता जगाबु | आ० दे७।. 


७५ [| बव७ २८० | १॥ २८३। ४९ ॥| 
(तित्पुत्र सुपाश्े । रा० 9 | ५९ ॥ ] 
[तिस्य कथा । रा० ४ | ५६-६३ ॥ ] 


सरसखतीसागरसंगमः३ | तीथे । च० ८० । 
६३ ॥ 

सरखत्यरुणासंगमः । तीथं । व० ८१। 
१०१ ॥ तन्महिमा । ह७० ४४ । 9१ ॥ 


सम्प्रिया । मागधी । सो० क० कुरुराजपुत्रख | + सरित्सागरसंवादः। दां० £१३॥ 


विदूरथस्र भायों । आ० ६३। 9३॥ 


सरिद्वीपः । गरुडस पुत्र । 5० १०१। ११ ॥ 


सम्भलग्रामः । ( दाम्मलगाम; )। कल्कि- | सपेः | एकादशरद्रेष्वन्यतम | आ० ६१७। २॥ 
रूपस्य विष्णोरवतारथरकू । ब० १९३। ९४॥ | + सपकालयो सवाद; | अनु० १॥७०॥ 


+ सम्भवपवें | आ० ६९६-१५०३ ॥ 

सम्भाव्य; । बहूचो ब्राह्ण | आअआ्र० ११। 
११॥ 

सम्मोहन । अख्र । तत्मयोगोडजुनेन कुरुसैन्ये । 
वि० ६७। १३॥ 

१ सरमझा १ स्कन्दग्रहः | ब० २३० | ३४ ॥ 

२ सरमा । देवशुनी । आ० ३। १॥ स० 
१५१५॥४०॥ 

तया जनमेजय प्रति शापदान | आ० ३॥९॥ 

सरयू+ । अयोध्यासमीपथा नदी। स० ९। 
२६॥ २० | २८॥ 'नी० ९। १९॥ 70० 
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१ सरखती । नदी । स० ९। २३॥ च० 
८<८॥३॥ 'नी०९॥१४॥ 4799 ४एश०' 
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सपेदवी । तीय | च० ८१ ।॥ १४ ॥ 

+ स्पेसत्युसवाद; | अनु० १। ५० ॥ 

+ सपेछुब्धकर्सवादः | अनु० १। ३५॥ 

सपसत्न | पाण्डवपोत्रेण जनसेजयेन सर्पनाशार्थ 
कृतो याग । 

तत्र सदस्य ऋत्विजश्च | आ० ५३ | ४-१० ॥ 

तत्र व्यासागमन | जआा० ६० |॥ १ ॥ 

तत्रामों पतिताना नागाना नामानि | आ० ५७॥ 

तत्रामों पतितु सेन्द्रस्य तक्षकसागमन । आा० 
५६॥५९॥ 

तत्रासीकस गमन | आ० ५४।॥ २६ ॥ 

तस्य विराम, | आ० ५८। ९ ॥ 

सपा! | कद्॒पुत्रा' | नागा । आ० ५७ । १ ॥ 

तेषामुत्तत्तिः। आ० १६॥ १३ | 

तंषा मातृथशाप । आ० ९१७॥ १ ॥ २०। 
८ | अनु० २३१ २॥ 

तेषा जनमेजयस्थ सपपसन्रे अभी पतन । आा० 
ज्र्‌ 
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तेषा नामानि | आ० २०। ५७॥ स० ९। | तस्र भार्या द्रोपदी | तत्पुत्र॒ अतसेन, । आा० 














९.८?" 





९-१४ ॥] ९४। १६४ "॥ 
तेषा द्विजिहत्प्राप्ति । आ० ३४। २७ ॥ तस्वान्या भायों मद्रेशस्थ॒ शल्यस्त॒ पुत्री विजया | 
तजन्यभीतिपरिहारोपय, | आ० ५८। २३- | तसुत्र सुहोत्र | आ० ६३ | ७९ || 











[ तस्वान्या भायो भानो पुत्री भानुमती। हरि० 
२॥९०॥ ] 

तेन राजसूयद्ग्विजयाथ दक्षिणदिश गतेन शूरसेन- 
माहिष्मत्यादिदेशविजयः | विभीषण प्रति करा- 
दानाथे घटोत्कचप्रेण च। स्त० ३२॥ 

तेन भीष्माज्ञया श्रीकृष्णस्वाग्पूजाकरण | स॒० 
३९१०८ ॥ 

तेन शकुनिवधप्रतिज्ञान | स० ९९ | ३८-४२ || 

तस्व विराटनगरप्रवेश! | वि० १३। २ ॥ 

तस्व विराटनगरे ,नाम तनञ्जीपाक इति । बि० ७। 
९५ | तन्र प्रच्छन्ष नाम जयहूऊर इति | बि० 
9।॥ ६६ ॥ 

तस््र पराजय कर्णन । द्रो० १६८। १9 ॥ 

तेन शकुनिवध' | छा० २७। ६० ॥ 

तस्व महाप्रथाने पतन | महा० २। ८॥' 

२ सहदेव । क्षत्रिय. । मगधदेशाधिपस्थ जरास- 
न्वस्थ पुत्र । तस्थ राज्यामिषक | स० २७। 
६७ ॥ तस्वाध्वाः कबुरवर्णा । द्रो० २३। 
४९ || 

स्‌ द्रोणाचार्येण हत, । द्रो० १२९७। ४२ ॥ 

सहस्नचित्य; । राजर्षि, | केकयराजस्य शतयूपस्तर 
पितामह' | आआ्र० २१॥ ६ ॥ 

सहसखज्योतिः । विवखतः पुत्र [झआ० १। 
५७ ॥| 

सहस्ननाम । विष्णो: । अनु० २७४ ॥ 
शिवस्त | अनु० ४८ ॥ 

सहसत्रपात्‌। ऋषि. । खगमनामकऋषिं ता्णस- 
पेंण भीषयित्वा तच्छापेन डुण्डुभसर्पता प्राप्त, । 
आ० १०।॥ ७॥ 

सहस्रवाक । क्षत्रिय | सो० व० धृतराष्ट्रस 
3१५ | आ० द८ | १०० ॥ 


४ २४॥ 

तेः सपेसत्रनिवारणविषये मच््रकरण | आ० ३८॥ 

सपान्तः । गरुडस्त पुत्र: | छड० १०१। १२ ॥ 

सर्पिमोली । ऋषि. | स० ४। १६ ॥ 
स्वेकमो । क्षत्रियः । सौदासस्थ॒ पुत्र । पराश- 
रेण रक्षित । ज्ञां० ४८। ८४ ॥ 

स्ेकामदुघा । कामघेनुदुहिता । उ० १०२। 
१०॥ 

+ स्वेतोभद्रः । कीरवाणा व्यूह । 'मभी० ९९। 
१ ॥| 

स्वेद्मनः । शक़ुन्तलापुत्र्स भरतस्थ नाम | 
आ० ९५७। ३३ ॥ 

स्वेसारडइ! । सप । आ० ५७। १८॥ 

१ सविता । द्वादशादित्येष्वन्यतम | आ० 
द६।१५॥ 

२ सविता सूर्य, । आ० १। ५५ | | सूर्य- 
शब्द पश्यत | 

सव्यसाची । अजुन' । तच्छब्दनिर्वेचन । 
बि० ४३। २१ ॥ ३२॥ 

सह; क्षत्रिय. | सो० व० धघृतराष्ट्रपत्न | आ० 
१३९॥।२॥ २०१ | १ ॥ भीमसेनेन हतः । 
क० ४५९ ।॥ १६ ॥ 

सहजन्धा । अप्सतय | आ० १३२। 9०६॥ 
स० १०। १२॥ 

१ सहदेवः । क्षत्रियः। सो० व० पाण्डुराजस 
उत्र: | तन्‍्माता माद्री । आ० ६३॥ ६६ || 
तल्ोत्तत्ति' | आ० १३३ । १८ ॥ एकरथ; | 
उ० ९६९॥७५॥ «८ 

तेन द्रौपदीखयवरे दुश्शासनपराजयः | आा० 
२७५ | ०३ ॥ क० १४७ ॥ 


संह्य'] वणोनुक्रमणिका | सिम्ब' १८३ 






ध््णलक्स्स्स्स्ःःःस>5ः4् --45-च-4्््स््््ख ख  सस उअफअो्ॉननसससस रस त++++>««_«२«««ुू«ूऋ>ब_ब+«क.».+«नऋ««»«_« «»«»»«५«-_«««««+«««झ«»०»««>»»««+«+»««ः»««»«_«»« नी हजरत. एच डीसी जी 0 यही मं कील आई जाति 
रस च्टा 00000 0 आम मी मी मी पु कक... >रफि आए, रस, आात 


सद्यः । कुल्पर्वत । भी० ९॥११॥ तेन ग्रायोपविष्टय भूरिश्रवसरिधिररछेद । द्रो० 
साथयमानिः | क्षत्रिय' । सो० ब० बाहीकपृत्र १४३। ६८ || 
सोमदत्त । भी० ६१॥ ११॥ तेन द्ोणाचायधनुश्शतकतेन । द्रो० ९८। ३९॥ 
+ साक्षिधचमों;। । उ० ३७५। ३३ ॥ आ० तस्त्र युधिष्टिरेणाजुनप्रवृत्तिपरिज्ञनार्थ प्रेषण । द्रो० 
७॥।३॥ स० ९०। ७६॥ १०।१०५॥ 
+ सागरसरित्संवादः। च्ञां० ११३॥ | तख युद्ध । द्रो० ११९॥ 
सरगरा; । सू०व० सगरस्प पुत्रा षष्टि सहस्ताणि। तत्परामवकारणकथन । द्रो० १४४ । ३-२० ॥ 
कपिल्महर्षिकोपाइग्धा । ब० १०७। ४॥ [| तेन धृष्टयन्नवधोद्यम । द्रौ० १९९। ४७-५१ ॥ 
साकहाइय;ः । यमसभावासी राजर्षि | ख० ८। ने कृतवमंपराजय | छा० २० ॥॥ 
१० |] ' तेन कृतवर्मशिरश्छेद' | सौ० ४। २९॥ 
१ साइतिः । रन्तिदेवशब्द पश्यत । ' तड्भायों सखती । मौ० ८। ७२ ॥ 
२ साइतिः | अत्रिवशोड्वो ब्राह्मण । झ्ञां० सात्वतः । कृतवमों । 
| 


२७४७० | २२ ॥ २ सात्वत; । श्रीकृष्ण »। ततन्नामनिवेचर्न । 
+ साइयनिरूपणं | शां० ३९७॥ ३११॥ | उ० ६९। ७ ॥ ह्ां० ३५२। १३ ॥ 
२३२२० ॥ अनु० २४५ । १-२॥ साध्यः | धर्मप्रजापते साध्यानाश्या दाक्षायपण्या 


सात्यकिः । क्षत्रियः | सो? व० यदुकुलोत्यन्नय | सुलज्नो देवयोनिविशेष | स०७। ७॥ 
शिने पुत्रस्य सत्यकस्य पुत्रो युयुधान' । तत्पुन्ना | [तिषा नामानि । मत्ख० २०३ ||] 
देश | आ० २३९। ११ ॥ रथयूथप । उ० | + साध्यहंससंवाद! | शां० ३०० ॥ 








१७०। 9 ॥ + साध्यात्रेयसंवाद+ । 3० ३६ ॥ 
तस्योपत्ति।। आ० ६१४ । १४७ ॥ तस्व मरुत्प- | + सान्त्वं | गुण. । तन्‍्महिमा। आा० ८१। 
क्षाशत्व । आ० ६८ । ७९ ॥ २१ | दा।० ८४ ॥ 
तेन द्रोपदीखयवरदर्शना्थ गमन | आ० २०१॥ | एस वशीकरणोपायल । अनु० १८७॥ 
१८॥ सान्दीपिनि! । अवन्तीपुरवास्तव्यो ब्राह्मणः | 
तेन॑ दुर्योधने पक्षपातमाविष्कृतवतों बलरामस |. श्रीकेष्णबलरामयोविद्यागुर । स० ५४। १॥ 
प्रतिक्षेप | उड० ३॥ [तस्माच्छीकृष्णय . चतुष्षष्टिकलाभ्यास | भा० 
तेन पाण्डवाना कोरवे॑ सह युद्धपक्ष्रेवानुमोदन | | १९ । १५ ॥ विष्णु० ५। २१ ॥| चतुष्षष्टिः 
उ० ८० | ६-८ ॥ कलाश्व श्रीकृष्णशब्दे द्रृष्टव्या | 
तद्रथमज्ञो गान्धारेः । भी० ५८। ८॥ + सास | सान्त्वशब्द पश्यत | 
तस् भूरिश्रवसा युद्ध । भी० ६३॥ ७४ ॥ | साछुद्रनिष्कुदा;। देश. | भी० ९। ४९२ 
द्रो० १४२ ॥ साम्ब: । क्षत्रिय । सो० व० यादववंशीय- 
तत्युत्रद्शकवधो भूरिश्रवसा । 'भी० ७४ । १२- | श्रीकष्णस्र पुत्र; | तन्‍्माता जाम्बवती | आ० 
२१ ॥ २०१। १७॥ -२३९। ९॥ स० ४। 
त हन्तुमुग्यतस्समूरिश्रवत्तों भुजच्छेदोडजुनेन ।। ४१ ॥ 


द्रो० १४२ । ८६॥ [तद्भायों दुर्योधनपुत्री छक्ष्मणा | भा० १० | &<८॥] 


१८४ सारब्वाश्वः] 





तस्व क्षेमधूर्तिना सह युद्ध । ब० १६। ११ ॥ 

तस्य गर्भिणीवेषकल्पन यादवकुमारे | मौ० २ । 
५ || 

तस्तय मरण | मो० ४। ४५ ॥ 

“सारह्ञाश्व । युयुधान । द्रो० २३। ० ॥ 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाम्नां विषयाणा च 
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[सिंह 
य्प्प्य्य्य्य्य्य्य्य््य्य््य्श्रालललिजि 
१ साल्व। । ब्ह्दत्त: । श्रीकृष्णेन हत | चू७ 
२२। ३७ ॥ [भा० १० | ७७ ॥] 

तस्त्र अम्बाद्यासिस काशिराजपुत्री खयवरमण्टपाह- 
लादपहतवता भीष्मेण सह युद्ध। आ० १०९। 
४४ ॥ 








९ सारण; | क्षत्रिय | सो० व० यादववशीय- | तस्त्॒ श्रीकृष्णेन सह युद्ध। ब० १४-२२ | | 


श्रीकृष्ण्य आता । आ० २३९। १०॥ 


स० ४॥। २६॥ 
२ सारण३। रावणमत्ञी राक्षम । च७० २८४ 
णजर || 


[भा० १० । ७६ ||] 

तत्सकाश प्रति अम्बया भीष्म परित्यज्य गमन। 
तेनापि तस्या अपरिग्रहण च। आ० १०९। 
७७-८१ ॥ उ० श७४--१७८ ॥ 


९ सारस;। गरुडपुत्र: पक्षीं। उ० १०१॥। | २ साल्वः | साल्वदेशीय क्षत्रिय: । म्लेच्छगणा- 


११॥ 

१ सारखतः | अथवेणऋषिपुत्रस्य दधीचे' अछ- 
बुषादशेनश्लुभितात्सरखतीनदया. पतिताक्तद्वेतसो 
जात. पुत्र' | तस््र चरित्र | ज्ञा० ५२॥ 

२ सारखतः । अपातरतमस्य नामान्तर । ज्ञा० 
३४९७। ३८ ॥ 

सारिकः । ऋषि । युविष्टिसभाया | स० ४। 
९१९ || 

सारिमेजयः । वृष्णिकुलोत्पन्नों यादवः। आा० 
२०१५।॥ १९॥ 

सारिसकः | शाहक, पक्षी | मन्दपालऋषे' पुत्र' । 

तनन्‍्माता शाह। जरिता । खाण्डवदाहे तत्सतुति- 
प्रसच्नेनामिना दाहात्त्यक्त । आ० २५८ | 
३॥ 

+ साथेवाहः । व्यूहपति । तदशन दमयन्त्या । 
व७ ६९ ॥। १११॥ १३३ ॥ १२७ || 
सावेमोमः । क्षत्रिय । सो० व० अह्यातिपुत्र, । 
" तन्‍्माता भानुमती । तद्भायों सुन्द्रा। ततत्रो 

जयत्सेन., । आ० ६९३। १५॥ 
सालकदक्कूदी । हिडिस्बा । आ० १६७ | 
१७॥ 

सालह्भगयनः । विश्वामित्रऋषे: पुत्र. । अनु०. 

७॥५२॥ 


धिप । तस्व सात्यकिना वध । हछ्ा० १९ ॥ 

साल्वाः । देश. । 'भी० ९।३९॥ 

सावणे। । ऋषि | स० ४। २१ ॥ 

सावर्णि! । कृतयुगीय रुद्रोहेशेन पष्टिवर्षसहसाणि 
तपसर्तपवानषि । अनु० ४० । ८७ ॥ स० 
3]९२॥ 

सावण्येः । मृण्मय्या खिया सूर्याज्ञातो राज्िं । 
अनु० ५३॥ २५ || 

साविन्नः | कण । आ० १४६। ८ ॥ 

१ साविन्नी । काचन देवता । तदमिमन्यमानो 
मन्त्विशेषश्च । ब० २९४ | ९-१० ॥| 

तन्महिमा । अनु० २५५ । ६८-८२ ॥ 

२ साविश्नी । मद्रदेशाधिपस्वाश्रपतेर्द[हिता । 
तनन्‍्माता मालवी । साह्बराजस्थ झुमत्सेनपुत्रस्थ 
सत्यवतों भायो । ब० २९४ । ४ || 

तस््रा विवाह । ब० २९६। १५॥ 

तस्था यमेन सह सवादः | ब० २९८ | १०॥ 

तस्पा उपाख्यान । साविज्युपाख्यानशब्द पश्यत । 

+ साविच्युपाख्यानं। ब० २९४-३००॥ 

सावेनसः । ऋषि. । गृत्समदस्तर पुत्र: । अनु० 
< |5६९ ॥ 

+ सिहः। मृगेन्द्र। । क्रोधवशापुब्या शादल्या 
तदुपत्ति।। आ० ६९७ । ६५॥ 


सिंहकेतुः ] वर्णोनुक्रमणिका । [सुकेतु. १८५ 
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सिहकेतुः । क्षत्रिय' । पाण्डवपक्षीयश्ेचः । | तत्पुत्नों बलाकाब | छा० ४१।॥ १०॥ 
कर्णन हतः | क० ५१ | ५० ॥ । अन॒ु० ७।५॥ 
सिहचन्द्रा । क्षत्रियः | पाण्डवपक्षीय' पाश्चाल्य' । [सूयेवरथय ऋतुपर्णपितामहः सिन्धुद्वीसस्व॒न्यः | 
वी० १६९। ३९॥ | हरि० १। १८॥ भा० ९। ९ ॥|] 
सिहपुरं। काश्मीरदेशथ पत्तन । तत्राजुनेन | सिन्धुराजः। जयद्रथ । आ० २१८। ६० ॥ 
राजसूयदिग्विजयाथथ गमन | स० २८ । २०॥ | + सिन्धुसागरसह्मः | व० ८०। ६९५ ॥ | 
सिहसेन + ॥ क्षत्रियः | पाण्डवपक्षीय ।ै पाश्चा- | सिन्धुसोवी राः | देश, । 'भी० ९। ५३ ॥ 
ल्यस्थ गोपतेः पुत्र, । द्रोणेन हत' । द्रो० १६। सिन्धृत्तमतीथ । वच० ८० | ८० ॥ 
४९॥ २३। ५१ ॥ क० ५१।०६॥ | # सीता | नदी | भी० ६। ४९ ॥ 
सिंहिका । दक्षप्रजापतिकन्या। कश्यपप्रजापते- | » सीता । जनकराजपुत्री । श्रीरामल भायो । 
भायी । तलुन्राः राहु छुचन्द्रः चन्द्रहर्ता|। उखुत्रो कुशी लवश्व । तस्ा कथा। ब० 
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चन्द्रप्रमदेनः इति चत्ारः । आा० देदे। 
३१ ॥ 

सितः । ऋषिः । विश्वामित्रपुत्र .। अनु० ७। 
५५४ || 

१ सिद्ध।। प्राधायाः पुत्रों देवगन्धवे, | आ० 
देदे | ४६ || 

२ सिद्ध) । देवयोनिविशेष! | स० ७। ७ ॥ 

३ सिद्ध। । स्कन्दगनह, | व० २३०। ४९॥ 

+ सिद्धकाइयपसंबाद।। अश्व० १७-२० ॥ 

+ सिद्धशिलोब्छबृत्तिसंवाद।ः । गज्ञामा- 
हात्ये | अनु० ९० ॥ 

सिद्धि; । अभिविशेषः । वीरनामकामेः सरय्वा 
जात) | व० २२१॥ १९ ॥ 

सिनीवाक! । ऋषि' । स० ४। २० ॥ 

सिनीवाली । अद्विरसः पुत्री। ब० २२१। 
७ [| 

१ सिन्धु।। नदी । स० ९॥ २३॥ 'भी० 
९१५॥ वए8७ छएर७ र्तेप्र8 

२ सिन्धु) | देश' । भी० ९। ४० ॥ सोवीर- 
देशसमीपस्थः ॥ +.9 ००प४४"ए 06एज़6७7१ ५88 
]790प्घ8 806 ६76 77० प्राए 

१ सिन्धुद्दीपप | सो० व० जहोः पुत्रः । 
जन्मना क्षत्रियः । तपसा ब्राह्मण्य प्राप्त । 


। २७९ ॥ स० ५० ॥ 776 एरश ह 4:0५ ३४ 
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खुकन्या । शयीतिराजपुत्री । च्यर्वेनऋषेमोयों । 
तत्पुत्र: प्रतिः।। आ० ८॥१ ॥ 

तस्या कथा। ब० १२३-१२६५॥ [भा० ९ । 
३ ॥] 

खुकमों । युषिष्ठिसभाखः कश्वन क्षत्रिय । 
स० ४ २३॥ 

सुकुण्डलड | क्षत्रिय । सो० व० धतराष्ट्रव 
पुत्र; । आ० दे८। ९८ ॥ 

१ खुकुमार; । सपे । आ० ५७। ९ ॥ 

२ सुकुमारः । पुलिन्दनगरस्य राजा। राजसूयदि- 
गिजये भीमसेनेन जित । ख० ३० । १० ॥ 

३ सुकुमारः । मत्लदेशसमीपथः कश्वन 
क्षत्रियः | राजसूयद्ग्विजये सहदेवेन जितः । 
स० ३२।४ ॥ 

१ झछुकुमारी । सो० व० परीक्षिलुत्र भीम- 
सेनस्प॒भायों । तत्युन्र' परिश्रवाः । यमाहु 
प्रतीप इति । आ० दे३। 9९ ॥ 

२ झुकुमारी । सल्लयस्त्र पुत्री । नारदख भार्या।, 
छा० २९। १३॥ 

सुकूत। पुण्य । तस्फलभोग, । ब० १८६॥ 

१ खुकेतु । क्षत्रियः । पाग्चाल्यलल चित्रकेतो. 


१८६ सशुकेतुः ] 


पुत्र । आ० २०१॥ ९ ॥ कइृपाचार्येण हत । 
क० ४९। २९---२५९ ॥ 

१ खुकेतुः । क्षत्रिय । चेदिदेशाधिप्त शिशुपा- 
लस् पुत्र: । द्रोणाचार्यण हतः। क० ३। 
३२२ ॥ 

१ खुकेशी । अप्सरा। । अनु० ५०। ४८ ॥ 

२ खुकेशी । गान्धारराजसुता । श्रीकृष्णमायों । 
स० ५७॥ २६ ॥ 

सुक्षत्रः | क्षत्रिय! । कोसलदेशाधिपतिपृत्र '। 
द्रो० २३। ५८ ॥ 

+ सुख। आनन्द । तत्खरूपकथन । ब० 
१९६॥ तस्थव सुकृतफलत । व० २१३ ॥ 

सुगनधा । अप्सराः।। आ० १३२। ०५ || 

१ खुम्रीचः। सूयपुत्रो वानर । तड्ाता वाली। 
तड्भायो तारनामकवानर॒स्य दुहिता रुमा। स० 
५० | १७॥ 

तस् कथा | व०७० २८१ । १-४१ ॥ 

[तस्पोत्पत्ति: । रा० ७ ॥ सप्तत्रिश ( ३७ ) सगो- 
दुपरि प्रक्षिप्तेषु प्रथमसर्गे ।] 

२ सुआ्रीवः । श्रीकृष्णस् चतुषषु रथाश्रेष्वन्यतम, । 
व० २० |॥ १३॥ अश्व० ११८।५६ | 
सखुघोष! । माद्रेयय नकुलुख शहुः | मी० 

२५०॥। १६॥ 

१ खुचन्द्र: । सिहिकाया. पुत्रोड्युरः | आा० 
बंद ।]११॥ 

२ खुचन्द्र। । प्राधापुत्रो देवगन्धर्वः | आ० ६६। 
४७ ॥ 

सुचारुः । क्षत्रिय । सो० वं० धृतराष्ट्रपुत्रः | 
भी० ७९।२२॥ 

१ खुचित्नः । क्षत्रिय । सो० बं० ध्रृतराष्ट्रपुत्रः । 
भी० ७९१ २२॥ 

२ सुचित्र! । पाण्डवपक्षीय' पाश्चाल्य' | द्रोणेन 
हतः । द्रो० २१५। ६२ ॥ 

तत्युन्न"] चित्रवमो | द्रोणेन हत*' | क० ३।२७॥ 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाप्ना विषयाणा च॑ 
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[सुद्शेन: 


सखुजातः | क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रपुत्न,। 
भीमेन हत 4 छा० २७। ५॥ 

खसुजातयथ;। जना । स» ७८। ९२॥ 

सुजाता । उद्दालकऋणषे पुत्री | कहोलस्य मार्या | 
तत्पुत्रोष्टावक्र' | ब० १३४ । ९ ॥ 

सुतनु) । आहकस्य पुत्री । अक्रस्स भावों । 
स० १४। ३१४ ॥ 

खुतसोमः । क्षत्रि! । सो० व० पाण्डवय 
भीमसेनस्त्र पुत्र' । तन्माता द्रौपदी। आ० 
३ ॥ ७४ ॥ ९४ । १६० ॥ 

तन्नामनिर्वेचन | आ० २४० | ७८ ॥ 

तस्व शकुनिना सह युद्ध । क० १६। १८-४२॥ 


तस्व वधो द्ोणिना । सौ० ८। ६२ ॥ 

सुतीर्थंक | तीथे । व० ८१। ५० ॥ 

खुतेजनः । क्षत्रिय । पाण्डवपक्षीय, । द्रो० 
१५९।॥ ३९ ॥ 

सुदक्षिणः | क्षत्रिय, । काम्मोजराजः। आ० 
२०१। १५॥ उ० १९]॥२२ | एकरथः | 
उ० १६६। १ ॥ जजुनेन हतः | द्रो० 
९२। ६३ ॥ 

तस्र श्रुतकर्मणा सह युद्ध । 'भी० ४५ । ६६ ॥ 

तदवरजस्य वधोउजुनेन | क० ५१ । ११२॥ 

१ सुद्दोन। । चन्द्रमण्डलस्थो द्वीप' | भी० ५। 
१६ ॥ 

२ खुद्शनः । सुदशनानाश््या इक्ष्वाकुबंशीयदुर्यों- 
धनस्त्र पृथ्यामभेजोत, । तट्भार्यां ओषबती। 
अन्नु० ९॥ ५२ ॥ 

३ खुदशोन; । दुरई्योधनपक्षीयः क्षत्रिय. | स० 
४। ३४ ॥ सात्यकिना हतः । द्रो० ११८ ॥ 

४ खुद्होनः । क्षत्रिय: । सो० व० धृतराष्ट्रय 
पुत्र, । भी ० 99। ७॥ भीमसेनेन हतः | 
द्रो० १९७। ०९॥ हझा० २६। ४८॥ 

५ खुददानः । जम्बूद्वीपस केतुभूतो जम्बूबुक्ष' । 
मभी० ७। १९ ॥ 


सुदशना ] बणोनुक्रमणिका । [सुनन्दा १८७ 
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अर भारमितामी भाप जर  एकी नी की कीच नीग आन ी त्ी तीज परग सा, 


१ खुद्होना। सू० व० दुर्योधनस्य नर्मदानद्या | तस्तर पुत्र उत्तरकुमार | पुत्री अभिमत्योभोयों उत्तरा। 





चीज बरीभीीतीनीयीजनीतीनन्‍ती जी नीनीतरीतञी 





जाता कन्या । अमेभोयो | तखुत्र, सुदशन | | वि० २११। १९॥ 

अनु० ९। १९॥ ३ खुदेष्णा । गान्धारराजस्र सुबरूस पुत्री । 
२ खुदटाना। माहिष्मत्यधिपतेनीकूस दुहिता ।| गान्धार्या खसा। धृतराष्ट्र्थ. भायी | आ० 

अग्ने. पत्नी । स० ३२९। ३२ ॥ ११९॥२३॥ 


१ खुदासा। क्षत्रिय । दशार्णा धिपति | चेदि- सुदेष्णा; । देश | 'मभी० ९। ४६ ॥ 
" राजस्य सुबाहोदमयन्त्याश्व॒ मातामह । च० | खुब्युस्नः । क्षत्रियः | सू० व युवनाश्वस्र पिता । 
दद। १४॥ व० १२७। १० ॥ स० ८।॥ १५॥ 
२ खुदामा । मोदापुराधिपति. क्षत्रिय | स० तेग रिखितऋषेश्रोयदोषप्रायश्रित्ताथं तत्करच्छेद्‌, । 





२८। ११॥ छा ० २३। २९-३६ ॥ 
३ सुदामा । कणपुत्र | वृषसेनादवरजः । अजु- । $ खुधन्वा । ऋषिः । अद्विरसः पुत्रः।। अनु० 
नेन द्रोपदीखयवरयुद्धे हत' । आ० २१८। | ३२।॥४३॥ 


३२ | तस्त्र केशिनीनामकऊन्यार्थे विरोचनेन सह ब्राह्मण- 
सुदामानः । देश. । 'भी० ९।५५॥ क्षत्रिययों अछ्ये विवाद | स०, ९० । ६७ 
सुदिन । तीथे। व० ८१। १०० ॥ -८९ | उ० ३५॥ 
खुद्वा | ऋषि । छां० २७०। १६ ॥ २ सुधन्वा। क्षत्रिय. | पाण्डवपक्षीयः पाश्चाल्य । 
सुदृष्टा: | देश! । भी० ९। ५१ ॥ द्रो० २६। ५६ ॥ द्रोगेन हत । द्रो० 
१ खुदेवः । दमयन्तीआतु' सखा बाह्मगः | व० | ११२॥ १३-१८ ॥| 

६७। ३३ ॥ ६८ । २३ ॥ १ खुधमो । पाण्डवपक्षीय, क्षत्रिय, । स० ४ ॥ 
२ खुदेवः । अम्बरीषत्य सेनापति, | हा० ९८। ३४ ॥ उ० १७१। ६५॥ स्त्री० २६। 

५ || २४ | 


२ सुधमों । ब्राह्मण: । दुर्योपनस्प पुरोहितः । 


३ खुदेव। । काशीशस्व हयेश्वस््र पुत्र; । स वीत- 
छा० ३२९। ५|॥ ४३। १७ ॥ 


हृव्येः पराजितः । तस्पुत्रो दिवोदासः। अलु० ९ 
<। १४ ॥ ३ खुघमा । दशाणेदेशाधिप । तेन सह राजसूथ- 


१ खुदष्णा। सो० व० अनुकुलोत्न्नशिबिराज- दिग्विजययुद्धे तुश्ेन भीमसेनेन तस्थाधिसेनाधिप- 
पुत्रस्य बलेमायों | तथा दीघेतमस ऋषेजोताः | तीकरणं | स० ३०॥ ५-५९ ॥ 
के सार कप री तः 
पुत्राः अड्ज वहुः कलिब्नः पुण्डू सुह्श्रेति पश्च। | ४ खुधमों । इन्द्रसारथेमीतलेमोयों । तल्ुत्री 


आ० ११३॥५१॥ [| भा० ९ ।२३॥ गुणकेशी | उ० ९७। १९॥ 
टरि० १। ३१॥ | १ खुनन्दा । मागधी | सो० व० पूरुपुत्रस्य जनमे- 
२ सुदेष्णा । मल्यदेशाधिपतेर्विंराटय महिषरी। | जयस्थ भायी । तलुत्रः प्राचीचान। आ० 


कीचकस्य मातृष्वसपुत्री । केऊयस्य रथकारस्य ६३॥ १० ॥ 
द्वितीयभायीया मार्व्या दुहिता । कीचकाद- | २ खुनन्दा। चेदिराजस सुत्राहोभगिनी । तत्स- 
यस्तु॒ प्रथममायीपुत्राः । वि० २१।१६ | काशे दमयन्ता भुजिष्यालेव वासः । च० 
“२० ॥ | ६२५। ७६॥ 


१८८ सुनन्दा ] 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनान्ना विषयाणा च 


[सुबाहु 
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३४ ॥ 

सुनसा। नदी । भी० ९। ३११॥ 

१ खुनास;ः । क्षत्रिय । कटदेशाधिपतिः । 

-  राजसूयदिग्विजये अजुनेन जितः | स० २७। 
१२ ॥ 

२ सुनामभ; क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्रय 
पुत्र, | आ० १३१। ५ ॥ भीमसेनेन हतः । 
मी० ८८। १३ ॥ 

३ खुना'मः । पर्वत. । स० १०। ३३ ॥ 

१ सुनासा | कसस्य आता। बढरामेण #ऋूत । 
स० १४। २५ ॥ ५४ । २५॥ 

२ खुनामा । गरुडल पुत्र । उ० १०१॥ २॥ 

३ खुनासा। क्षत्रिय । सुकेतोः पुत्र । तद्भाता 
सुबचों:। | आ० २०१।॥ ९॥ 

सुनीथः । शिशुपाछः । स० ८। ११ ॥ ४२। 
६ ।| 

सुनेत्न। । गरुडस् पुत्र. | उ० १०१॥२॥ 

सुन्दः । निकुम्मस् पुत्रोड्सुर' । तछ्भाता उपसुन्द । 
आ० २२९। २-३ ॥ 

तस कथा | आ० २२८ । ५० ॥ २३२। २० ॥ 

तस्थ उपसुन्द्गदापहरेण मरण। आ० २१३२। 
१९ ॥ 
न्द्रा । कैकयी | सार्वभीमस्य भायो । तल्ुन्रो 
जयत्सेन: | आ० दे३ । १५॥ 

खुन्द्रिकातीथं। च० ८२। ५७ ॥ 

सुन्दोपसुन्दोपारख्यानं। आ० २२८। ५० ॥ 
२३२। २० ॥ * 

१ छुपण; । ग्राधापुत्रो देवगन्धव॑। आ० 
६६ । ४७-४८ ॥ 

२ सुपण। | ऋषिः | शां० ३४७८ । २० ॥ 

३ सुपणे। | गरुढः । 

सुपणेलोकः । गरुडलोकः”| तत्र मातलेग॑मन | 
उछ० १०१। १॥ 


न्नीनीजसीजीफीमीती नी नी तीस तीन 








'नमीपरीजशी: 
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३ खुनन्दा। भरत भायों । आ० १३। | + खुपणव्यूह। । कोरवाणा । द्रो० २०। ४ || 


सुपवो। क्षत्रिगर' | पाण्डवपक्षीयः । तेन रुचि- 
पर्वणो वधः । द्रो० २६। ५३॥ 

खुपाश्वे! । क्षत्रिय: । आ० ६८। २९ || 

+ खुस्तानां वधः । अश्वत्थान्ना । सौ० ८॥ 

१ खुप्रतीक।। ऋषि.। विभावसुऋषेआता । 
शापेन गजत्व प्राप्त. । गरुडेन भक्षित, | आगइ० 
२९। १७॥ 

२ सुप्रतीकः । भगदत्तसय ही । भी० ९५। 
२४ ॥ 

३ सुप्रतीकः । दिगज । भी० १२। ३० ॥ 

१ सुप्रभा । वदान्यस्य पुत्री । अष्टावक्रऋषेभीयों । 
अनु० ५४० । १२॥ 

२ खुप्रभा ।. सरखतीनयाः सप्तसु शाखाखन्य- 
तमा | द० ३२९ ॥ ०9 ॥ 

सुप्रयोगा । नदी । भी० ९। २१ ॥ 

सुप्रवृद्ध! । क्षत्रिय. । सोवीरदेशाधिपस्य जयद्व- 
थर्र भाता । ब० २६६ । ११॥ 

खुप्रिथा । अरिशपुत्री अप्सरा।। आ० ६६९। 
५१॥ 

सुबल;। क्षत्रियः | सिन्धुदेशाधिपः । गान्धाया, 
पिता । तत्युत्रा, शकुन्यादय+। आ० ६४। 
१५३ ॥ ११९। ५॥ 

१ सुबाहुः । चेदिराजः । तहुहे दमयन्त्या 
सैरन्प्रीमूय प्रच्छन्न वासः | ब० १२१। ४५ ॥ 

तत्पिता वीरबाहु,। व० ६६ । १५ ॥ 

२ सुबाहु: । राक्षसःः । मारीचस्स आता । 
तन्‍्माता ताठका । श्रीरामेण हतः । तल्िता 
छुन्द! | स० ५० | ५॥ 

३ सुबाहुः । किरातराजः। तेन पाण्डवाना दर्शन । 
ब० ९७९॥ ११ ॥ 

४ सुबवाहुः । क्षत्रियः । 
१४२१ २५॥ 


कुलिन्दाधिपतिः । घ्‌० 


“४५ सुबाहुः। सपे । आ० ३७। १४ ॥ 


सुबाहुः] वर्णोनुक्रमणिका । सिमित्र' १८९ 
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“5 खुबाहु) । अप्सराः। आ७० देदे | ५० ॥ सुभीमः । यज्ञमुट्सु॒ पत्चदशसु देवेष्वन्यतमो 
१३२। ४५ ॥ * देवः। ब० २२२। ११॥ 
“७ सुबाहुः | क्षत्रिय । सो० वं० धृतराष्ट्रथ | खुभूमिका । सरखतीतीरथा अप्सरसामावास- 


पुत्र, । आ० ६८ । ९४॥ १३११॥ ३॥ 
१४८ । २१ ॥ भीमसेनेन तस्य वध । 'मी० 
९६। २७॥ क० ४६। ८-११ ॥ 

८ खुबाहुः । क्षत्रिय. । कोरवपक्षीय । तद्धुजयो, 
कतन युयुत्युना । द्रो० २७। १३--१४ ॥ 

सुबत्रह्मण्य! । स्कन्द्शब्द पश्यत । 

सुमगः । शकुनेआ्नता । भीमसेनेन हत' । द्रो० 
१७८ | २४७--२५ ॥ 

खुभगा। ग्राधायाः पुत्री । अप्सरा।। आ० 
दें६| ४६ ॥ 

१ खुसद्रा । देवकीवसुदेवयो' पृत्री । अर्जुनस 
भायों । तत्पुत्नोडमिमन्यु | आ० ६३। ७७॥ 

तस्या अपहरणे अजुन प्रति श्रीकृष्णलाज्ञा । आ०५ 
२३९॥ २४ ॥ 

तस्वा विवाह! । आ० ६३१॥ ४५--०७ ॥ 
२४२ ॥ 

तड्हे यतिरूपस्याजुनय वास' । आ० २४१। 
१४७ || [भा० १०। ८६ ॥|] 

तस्या अजुनेनापहरणकाले तया रथसारध्यकरणं | 
आ० २४४।॥ ९१॥ २४०॥ २३ ॥ 

तया गोपीवेषखीकारेण द्रोपदीसमीपगमन । आ० 
२४६९ । १९-१५॥ 

तस्याममिमन्योरुत्पत्ति' । आ० २४७ । ६२ ॥ 

तस्या श्रीकृष्णेन सह वनाद्वारकागमन | ब० २२। 
9७--9 ८ || 

तस्पाः द्वारकात उपष्ठाव्ये पाण्डक्तमीपे आगमन । 
वि० ७८। ७॥ वस्या हासतिनपुराहारकागमर्न । 
अभ्व० ५२। ५५ ॥ 

तस्याः प्रापोडमिमन्युमरणे । द्रो० ७८ ॥ 

२ खुसद्रा। कामघेनुदुहिता। छ० १९०२॥५॥ 

+ सुमद्राहरणपवे | आ० २३९-२४४ ॥ 


भूमि. | ह० ३८। ७॥ 

सुश्राज! । सूयोनुयायी स्कन्दपापद, । छा० 
डेैदे।३९१॥ 

सुभ्राद । वेवलतमनो' पुत्र. । आ० १। ५६ ॥ 

सुमतिः । असरः | स० ९। १७ | 

सुमन! । सप | आ० ३५। ८ ॥ 

खुमना । केकयी काचन सत्री । तस्वा. पतित्रतामा- 
हात्यविषये शाण्डिस्या सवादः । अनु० 
१८५ ॥ 

१ सुमना। | असुरः। स* ९६। १७॥ 

२ समनाः । राजर्पि! । स० ८। १२॥ 

३२ सुमनाः । किरातराज, | स० ४ । ३१॥ 

सुमन्तु। । ऋषिः । व्यासशिष्यः। आ० ६४। 
८१॥ सत्र० ४ । १७॥ जां० ४६। ६॥ 

खुमलछिकाः । देश! । भी० ९। ५५॥ 

१ खुमित्रः। सोवीरराजः । पाण्डवदिखिजये- 
अजुनेन दमित । आ० १५१ । ४७॥ युधि- 
पछिससभाया । स० ४। ३२१॥ ३२१॥ ४७ ॥ 

२ सुभित्रः । भागववशोत्पन्नः फेनपापरनामा 
ऋषि, । तस्य कथा गोमहिमविषये | स० ४। 
१६ | अनु० १२५० ॥ 

३ खुमित्र! | अभिमन्योः सारथिः । द्रो० ३५। 
श१२॥ 

9 सुभिन्रः । पुलिन्दनगराधिपति! । भीमसेनेन 
राजसूयदि्ग्विजये वशीक्षतः | स० ३० ॥१०॥ 

५ सुभित्र:; । हुपदराजपुत्र' | जयद्रथेन हतः । 

अस् सोमित्र इति नामान्तर। आ० २१८ । 
३० ॥। 

६ सुमिच्र; । हैहयराजः | दां० १९७। ९ ॥ 

७ सुमित्र; । अंभिविशेषः | व० २२२। 
१२॥ 


१९० सुमित्रा] ओऔमन्महाभारतखाना मुख्यनाज्ञा विषयाणा च [सुझोचन; 
















खरभिः । दक्षमजापतिपुत्री । कश्यपभार्या | त- 
टुत्री नन्दिनीभान्नी वसिष्ठधेनु!। आ० ९७ । 
९७ | १०६। ८ ॥ स० ११॥ ४० ॥| 

तस्वा उपासज्यान | च० ९ ॥ 

तल्लोकवर्णन । गरुडेन गाल्व॑प्रति | उ० १०२ ॥ 

तत्कृत पुष्करास्तेवशपथः | अनु० १४३। ४१॥ 

सरभिमान्‌। अमिविशेषः । ब० २२३ । 
२८ ॥ 

सुरभी । सुरमिशब्द पश्यत । 

सुरभीपद्ृ्ण । पत्तन | स० ३५। ७० || 

खुरसा। दक्षप्रजापतिसुता। कश्यपभार्या । तस्ुत्रा 
नागा. । आ० ६७।७५॥ स० ११। 
२३९ ॥ उ७ १०३॥४ ॥ 

सुरा । मद्याभिमानिनी देवता । अमृतमथनकाडे 
उत्पन्न | आ० १८॥ ५४९ ॥ 

+ खुरा | मचशब्द पश्यत। 

सुरारिः। क्षत्रिय: । पाण्डवपक्षीय: | उ० ४ । 
१५ ॥ 

खराष्टरा।। देश! । स० ३२। ६४ ॥ 7780. 

जनाना सकरजातीयत्व | क० ३८ । 
२८ || 

सरुक । गरुडस पुृत्र' |। छघ०७ १०१॥ ३ ॥ 

सुरूपा । कामघेनु, । उ० १०२। ८ ॥ 

सरेणुः । सरखतीनद्ाः सप्तसु प्रवाहेष्वन्यतमः । 
दश० ३९। २६ ॥ 

सुरेश! । अभिविशेष. । ब० २९२। १३ ॥ 

खरोमा। सर्प. | आ० ६७ । १०॥ 

खुलभा । प्रधाननामकराज्षिपुत्री काचन सन्या- 
सिनी । तस्था धर्मध्वजनाप्ना जनकेन सह 
सवाद, । छयां० ३९५॥ 

रलोचन; । क्षत्रिय. | सो० ब० | आ० ६८। 
४॥ १३१। ४ ॥ १४८ ।८ ॥ भीम- 
सेनेन हत।; । 'भी० ६४। ३७॥ 


सुमित्रा। सू० व० दशरथराजसं द्वितीया मार्या | 
मगधदेशाधिपस्थ शूरराजस्थ पुत्री । तत्पुत्रौ 
लक्ष्मण, शचुन्नश्च | च७ २५०७० | ८ || 

सुमीढः । क्षत्रिय । सो० व० सुहोत्रस्य पुत्र' । 

» वछ्भातरो अजमीढः पुरुमीदश्ध | आ० १०१। 
१८॥ 

१ खुुखः । सर्प: । आ० ३५। १४ ॥ 

तेनेन्द्रसारथेमौतलेगुणकेशीनाक््याः पृष्या: विवाहः। 
उ० १०४ । २९ ॥ 

९ खुसुख; । गरुडस्य पुत्रः | छ७ १०१। 
१२॥ भी० ६। १४ ॥ 

सुझुखी । अप्सरा; । अनु० ५० । १८ ॥ 

खुसज्ञा | सो० व० महाभोमस्व भार्या । तलुन्नो- 
अ्युतानायी.। आ० ६९३॥ १९॥ 

सुयोधनः । क्षत्रियः । दुर्योधनः । द्रो० १११। 
७॥| 

सरक्ृत। विश्वामित्रपुत्र, । अनु० ७। ५७॥ 

सुरजा | अप्सरा; । आ० ६६ । ५० ॥| 

छुरता | अप्सरा । आ० ६६। ५० || 

९ खुरथः । कपाचार्यल चक्रक्षक । बि० 
६९।॥ ९१७॥ 

२ सुरथ: । जयद्रथस्य पुत्र: । तन्माता दुश्शला । 
अश्वमेधाश्वरक्षणार्थमागतस्वाजुनसस आगमनश्रव- 
णमात्रेण मृत, | अश्व० ७८ ॥ २३-२९ | 

रे सखुरथः । द्वपदराजपुत्र । अश्वत्थाम्ना हतः | 
द्रो० १५७। १८० ॥ ० १३। ४१॥ 

० सरथ। | यमसभावासी राजषिं, | स० ८। 
१९ ॥ 

+ खुरथः । क्षत्रियः । शिविवश्यः | कोटिकाश्यस्य 
पिता । ब० २६७ । 9 ॥ 

- उरथा। विराटराजस्य॒प्रथमा भार्या । तत्पुत्रौ 
श्षेतः शड़ुश्च । बि० २११। १७॥ 

सरप्रवीर; | अमिविशेषः । च० २२२। १३॥ 

खरभतो। अपिविशेषः | ब० २९२। १३॥ 


वणोनुक्रमणिका । 
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[सुशमा १९१ 





रुवचेला । देवरुख दुहिता । शेतुकेतुऋषे पत्नी । ' तद्भगिनी दमयन्ती नारदतह्मपरेंमार्या । छा 


हशाा० २९२७॥ ४७ ॥ २२८ १२९ ॥| 

तस्या श्वेतकेतुना सहाध्यात्मविषये सवाद । छा० 
२०५७४॥ ३० ॥ 

१ खुबचोः । क्षत्रिय' | सू० व० दिष्टकुलोत्प- 
ज़्स्य करम्भराजपुत्रस्स खनीनेत्रस्त॒पुत्र; । 

* तत्पुत्र' करन्धमः । अमश्व० ४। ९॥ 

२ खुबचा;। गरुडस॒ पुत्र; । ड० १०१। २॥ 

३ खुबचोः । अभिविशेषः | ब० २९५२। १३॥ 

४ खुबचचो! । द्रोपदीखयवरार्थभागत कश्वन 
क्षत्रियः । सुकेतो' पुत्र । तद्धाता सुनामा । 
आ० २०१ ९॥ 

५ खुबचाः | बह्॒रिं: । ब० २९९। १० ॥ 

६ खुबचोः | क्षत्रिय | सो० व०, धृतराष्ट्रस्प पुत्र' । 
आ० ६८ । १०२ ॥ २०१॥ ३ ॥ १३५१ । 
१० ॥ क० ४६। ८॥ भीमसेनेन हत । 
क० ८८ । १९॥ 

७ सुबचोः । दुर्योधनपक्षीय क्षत्रिय | अभिम- 
न्युना हत । द्रो० ४८। १५ ॥ 

खुबणः । ऋषि' । तस्य॒मनुना सह धूपदीपादि- 
विषये सवाद, । अनु० ११५ ॥ 

खुब्ण । उत्तमधातुः । तस्ोपत्ति । अन्नु० 
१३० । १०-०३ ॥ तद्ानमहिमा । अज्ु० 
२३७) २२-३० ॥ 

+ सुबणकद्लीवन । हनूमदावासभूत॑ गन्ध- 
मादनपर्वत वन । च० १४८ । ६३ ॥ 
सुवणचूडः । गरुडपुत्र, | उ० १०१॥ ९ ॥ 
सुवर्णवसा । काशिदेशाधिपः क्षत्रियः । तत्पुत्री 

वषुष्टमा पाण्डवप्रपोत्रस्य जनमेजयस्थ भार्या। 
जञा० ४४ | ८॥ 
सुवरणदिरा! । ठनि. । हड० ११० । १२ ॥ 


सवणष्ठीवी | क्षत्रियः | शेब्यपुत्रस्य सुझयस्त 
पुत्र॒। तस््र मलमूत्रादिकमपि सुवर्णमभूदिति 


लोभाच्चोरतः । द्रो० ५७ । ३७-३८॥ 


२९ | ३० | [देवीमा० ६। २७ ॥ ] 

तच्चरित्र | छा० ३० || 

१ खुबमों। क्षत्रिय' । त्रैगर्तराजस सुशर्मणो 
आता | वि० ३१७। ९ || ५ 

२ खुवमों । क्षत्रियः | सो० व० धृतराष्ट्रपुत्र । 
आ० ६८। ९७ ॥ १३१५॥ ६ ॥ 'मी० 
७७ । ८ ॥ भीमसेनेन हत । द्रो० १२७१ 

 ०७८॥ 

सुवस्त्ा | नदी । भी० ९। २५॥ 

स्रुवाक। क्षत्रिय । सो० व० धृतराष्ट्र्य पुत्र; । 
आ० १३१५॥।५९॥ 

सुवाजी। इल्वलनाम्नोउसुरस् रथाश्र, | ब० ९७। 
२२॥ 

सुवामा । नदी । भी० ९। २८ ॥ 

खुवीरः। क्षत्रिय । सू० व० मदिराश्वपुत्र्ख 
चुतिमत, पुत्र: | तत्ु॒न्नो दुजयः | अनु० २। 
१० || 

रुबेषा | सो० १० परीक्षितों भार्या | तस््रा बाहु- 
केति नामान्तरं | तत्पुत्नो भीमसेन | आा० 
६३। ४५ ॥ 

१ खुछामों । क्षत्रियः । त्रिगर्तदेशाधिपतिः । 
सा० २०१९ ९॥ 

तस्य विरादनगरे दक्षिणगोग्रहणार्थ दुर्योधनेन प्रेषणं । 
वि० ३२। ५६ ॥ 

तेनाष्टम्या गोग्रहण । बि० ३९। ६२ || 

तस्य विराटेन सह युद्ध । वि० ३४। २५-३३॥ 

तेन विराटस्थ जीवग्राहग्रहण | बि० ३५॥ ११ ॥ 

तस्य जीवआहग्रहण वरूलनाम्ना भींमसेनेन । क्रि० 
३१० । ५५ ॥ 

तस््र युद्ध । द्रो० १८। २२ ॥ 

तस्व वधो5जुनेन | झा० २६। ४४ ॥ 

२ खुछमो। कर्णपुन्रः। नकुलेन हतः | हा० 
९५१५१॥ 


१९२ सुशमों] 
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क० ५१॥। ४६--४७ ॥ 

सुदोभना । आयुनामकमण्डूकराजस्य दुहिता । 
इृक्ष्याकुवश्यस्य परीक्षितों भायों । ब० १९७। 

. शरी॥) 

१ सुझवा | सो० व० जयत्सेनभार्या। तल्ुत्र. 
पराचीनः । आ० दे३। १६ ॥ 

२ सुञ्रवा | घृतराष्ट्रभायो । गान्धायोंः खसा । 
आ० ११९ । २३॥ 

सुझ्ुतः । ऋषि, । विश्वामित्रस्य ऋषेः पुत्रः । 
अनु० ७। ५५ ॥ 

१ सुघेणः | ऋषि: । जमदमसिऋषेः पृत्रः। ब० 
११७। ११॥* 

२ सुषेणः । वालिनः श्वशुरों वानर. । ब० 
२८४। २ ॥ 

३ खुघेणः । क्षत्रियः | सो० व० धृतराष्ट्रस्य पुत्र:। 
आ० ९८। ९७ ॥ १३१॥। ७॥ भीमसे- 
नेन हतः | 'भी० ६४ ।३४ ॥ द्रो० १२७। 
४२॥ 

४ खुषेण;। कर्णस्य पुत्र: । क० ४३ । १८॥ 
भीमसेनेन हतः । क० ७९ | १४ ॥ 

५ सुबेण! | सपेः । आ० ५७। १६॥ 

६ सुषेणः | क्षत्रिः । आ० २०१। १६ ॥ 
दुर्योधनपक्षीयः । छय० ५।३ | 

खुसामा । ऋषिः । युधिष्टिराजसूये ऋतिक । 
स० २६॥ २४ ॥ 

सुखर; । गरुडपुत्रः । उ० ९०१५॥ १४ ॥ 

सुहनु!। असरः । स० ९। १७ ॥ 

स्टुहस्तः । क्षत्रियः | सो० ब० ब्वृतराष्ट्स्य पुत्रः । 
आ० ६८ ॥। १०२॥ १३१५॥ १० ॥ भी- 
मसेनेन हतः । द्रो० १७८ । १७-१९ ॥ 

सुहत । मित्रशब्दं पश्यत । 

१ सहोन्रः। (द्वेतिथी )। क्षत्रियः | तचरित्र। 
द्रो० ५९॥ दां० २८ । २५ ॥ 


श्रीमन्महाभारतखाना मुख्यनाज्ना विषयाणां च॑ 


[सूये: 
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३ खुदाभो। क्षत्रिय । पाग्चाल्यः | कर्णेन हत । |.२ खुहोन्नः । क्षत्रियः | सो० व० माद्रेयल स- 





हृदेवस्य पृत्र/। तनन्‍्माता विजया। आ० ६३। 
७९ || 

३ सुहोत्ञा । क्षत्रियः | सो० व० अमन्युपुत्र; । 
तद्भायों जयन्ती। तत्पुत्नोडजमीढः। झआा० ६३। 
२५० ॥ १०११ १२॥ ब० १९७। २॥ 

खुछ्य। । शिबिराजपुत्रस्थ बलेभार्याया दीघतमसऋ- 
षेजोतः । आ० ११३। ५३॥ 

सुह्माः । सिन्धुनदीप्रान्ते विधमानो देशः। ख० 
२८॥।२१॥ ३१॥१ २६॥ 

१ खूत;। ऋषि: । विश्वामित्रस्य॒ पुत्र; । अन्नु० 
७॥५७॥ 

२ खूतः । रोमहषेणनामा पोराणिकः। आ० १। 
० || ८ 

+ ख्तजातिखरूप । वि० २१।९॥ 

सूतनन्दन! । कण! । आ २५१। २३ ॥ 

१ खूथः । दनुपुत्रोब्सुरः । आ ६६ । २७॥ 

२ खूथेः । कश्यपाददित्या जातः पुत्र: | सविता । 
आ० द६॥ २७ | 

तस्य भायों लष्ठुः पुत्री । सज्ञादेवी । आ० ६७। 
३५ ॥ 

[ तत्युत्ना)। यमः मनुः यमुना च सज्ञायां जाता। | 
सज्ञाया एवं रुूपान्तरे छायाया जातो सवर्णः 
शनेश्वरश्य । बडबारूपधारिण्या तस्वा जात 
नासत्यो अश्विनो | भा० ६। ६॥ ८। १३॥ 
हरि० १।९ ॥ विष्णु० ३। २॥ वराह० 
२० ॥ ब्रह्मण ६ || वायु० ४४ ॥ पन्‍्रम० ५ । 
८ ॥ मत्व० ११॥ ] 

तस्मात्कुन्त्या कर्णखोत्पत्ति: | आ० १२९०॥ २८ 
“२१ ॥ 

तस्त्र राहुकूतोपद्ववमसहमानस्य॒कोपोदयः । आ० 
२४। ७ || 

तत्पुरतो देवेररुणस्प सारथित्वेन खापन॑ । आ० 
२४। १६--१७ ॥ 


सूयेतीथ] 


वर्णोनुकरमणिका । 


[सिनाविन्दु४+ १९३ 
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तस्त खुति; | वसिष्ठकता | आ० १८९॥ २४ ॥ 


तस्व सतुति' । युधिष्टिरेणाक्षयपात्रप्राप्यथ कृता | ब० 
३।१६॥ 

तस्थाष्टोत्तरतनामानि । युधिष्ठटिरेणोक्तानि । च० 
३।॥ ६८ ॥ ॥॒ 

[ तस्य स्तुति! आदित्यहृद्यनामिका । दाशरथिराम- 
कृता । रा० ६। १०५ | | 

[ तस्व स्तुतिः याज्ञवस्क्यक्ृता | विष्णु० ३। 
७५ | ] 

तस्थागमन कर्ण समीपे खप्तेत ब० ३०१ । 
६--८ ॥ 

तद्गतिप्रकारकथन | च० १६४ | २६॥ 

तस््र शच्या सवादः | अजन्नु० १४ । ५--६ ॥ 

तस्त्र छत्रोपानह्षिये जमदशिना «सवाद, | अलु० 
१४४-१४५ ॥। 

[ तत्पुत्रः सुग्रीव । तदुत्पत्ति सुग्रीवशब्दे द्रष्टव्या । ] 

सर्यतीय । व० ८१ । ४८ ॥ 

खूथदत्तः । क्षत्रियः । विरादआता । रथोदार. । 
० १७१। १५॥ घथि० ३३। २१ ॥ 
ड्ो० १७९॥ ४० ॥ 

खूयनेत्र; | गरुडपुत्र' | छड७ १०१॥ १३ ॥ 

खूथेध्चज: । द्रोपदीखयवरार्थमागतः क्षत्रिय. । 
आ० २०१॥ १० ॥ 
+ सूर्यबिस्ब | सूर्यमण्डल | भी० १९। ४४ 
-9७ || तस्वाश्वयेतमत्व | ० ३७२ ॥ 
तत्पिधान चक्रायुधपयोगेण श्रीकृष्णेन । द्रो० 
१४७। पाठान्तरे २-३ ॥ 

| तस्य वश: । भा० ९। २-१३ ॥ विष्णु० 8 । 
१-५ ॥ वायु० ८५-८५९॥ ब्रकह्म० ७-८ ॥ 
बिक हि | कक | | 

सूथवचा; । देवगन्धवें; | आ० ६६। ४२ ॥ 

खूर्यवमो। क्षत्रियः । त्रैगतराजः । अख्व० 
७४।॥ १९१॥ 


सू्याक्ष। । क्षत्रिः: | आ० छेट | ५७ |] 
९०७ 


सज्ञय। । शैब्यस्य पत्र । तद्भायों कैकयी । त- 
स्युत्र: सुवर्णष्ठीवी । स० ८। १७५ ॥ 


| तत्पुत्रस्य सुवर्णष्ठीविनश्रोरमारणे दु'खाक्रान्तस्त तस्य 


दु खापनोदाय नारदेन षोडशराजकीयोपास्यान- 
कथन । द्रो० ५०-७० ॥ शां० २८। १३ 
-१४५ ॥ 

तत्पुत्नी सुकुमारी । तस्ता नारदेन परिणय, । द्रो० 

, ९७ । ११-२४ ॥ शा० २९। ३१-३३॥ 

१ खगाल। । खगालवासुदेव' | करवीरपुराधिप: | 
ह्ा० ४।७॥ [हरि० २। ४9 ॥ ] 

२ सगालः । जम्बुकः | तदूपिणा इन्द्रेण सह 
काश्यपस्य सवाद' । शां० १७८ ॥ 

तस्प वानरेण सवाद, । अनु० ३० ॥ 

सटष्टिनिरूपणं । स० ४३ ॥ दां० १८० ॥ 
३४७ ॥ [ भमा० ३। १३ ॥ ] 

सेकाः। तर्मण्वतीपाटछावतीनद्योर्मप्ये विद्यमानों 


देश! | स० ३२॥९॥ 7.09 ००ए्राफए 
80प6 ० ६96 छशर०ण (ए०ाध्रपरनत 80वें 
707७7 ० #& एथ7४ 


सेचक; । सपेः । आ० ५७। १५॥ 

सेतुबन्धन । रामेण । स० ५० | २०॥ ब०७ 
२८४ ॥ ४४ ॥ 

सेदुक! । इषदभेख आता क्षत्रिय. | च० १९९। 
२ी॥ 

सेनजित क्षत्रियः | सो० वं० पूरुकुलोत्पन्नवृह- 
दिषुवशीयविशदुनामकराजपुत्रः । तत्पुत्रा, रुचि- 
राश्व., दृठहनु. काश्यः वत्स इति चत्वारः। 
तेन नीतिकथन । छ्ञा० २०। १३-२९ ॥ 

सेनानी; । क्षेत्रियः | सो० बं० धृतराष्ट्रस्य पुत्र: | 
आ० १३९॥५९५॥ ०» 

सेनापतिः । क्षत्रिय. | सो० वं० धृतराष्ट्रस्य पुत्र. | 
आए० ६८ | ९७ ॥ भीमसेनेन हतः | 'भी० 
दे४।श२॥ 

सेनाबिन्दु१ । पाण्डवपक्षीयः पाश्चाल्यः क्षत्रियः | 
आ० दे4। २०॥ २१२०१।६ ॥. स० 
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जय 2 वि यति्री कर कब वह गे ,# पपकर" 


२८ | १० || रथसत्तमः । छ०७ श9१ 
२० ॥ द्रो० २३। २६ ॥ कर्णेन हतः । 
कू० ४३॥९१५॥ 

+ सेनोद्योगपव । उ० १-१९॥ 

“सेयनः । ऋषि: । विश्वामित्रऋषे, पृत्र. | अनु० 
3|।५८॥ 

-सेन्धवः । क्षत्रियः । सिन्धुदेशाधिपति! । जय- 
द्रथ: | आ० १॥ २१६॥ 
न्ववायन३ | ऋषि: । विश्वामित्रऋषेः पुत्र: | 
अनु० ७ | ५२ ॥ 

+ सैन्यनियाौणपवर । ड० १५१-१५९ ॥ 

सेसिरिभाः | देशः | भी० ९। ५७ ॥ 

१ सोमः। चन्द्रः:। तसैवाष्टवसुष्वन्यतमत्वम- 
प्यसि । भनखिनयाः पुत्र: । 

तलुत्रो वचो;। आ० ९७। १८ ॥ सोम इति 
कुबेरस्थापि नाम । अतएवोत्तरदिशः सौम्येति 
नामग्राप्तिः | 

२ सोमः । यज्ञाइंलताविशेषः । ज्ञां० १६३ । 
की 

सोमकः । क्षत्रियः | सो० वं० पूरवंश्यस्त पाश्चा- 
ढराजस्य सहदेवस्य पूत्र: । ब० १२६। २६ ॥| 
स० ८। ८॥ वि० ५३। १५॥ 

तस्व शत भागा: । ताछ ज्येष्ठा जन्तुनामान पुत्र 
सुषुवे । कदाचित्स पुत्र. पिपीलिकादरेन महा- 
दु.ख आप । ततः ऋत्विग्बचनेन त पुत्र पशु 
इृत्वाउयजत्‌ । तेन तस्व॒शत्त पुत्रा बभूबु:। 
व० १२८-१२९ ॥ [स दिवोदासस्य पौत्र;। 
ततुन्नः प्षतः । भा० ९ | २२ ॥ हरि० १ । 
३२॥] 

सोमकीति: । क्षत्रिः। सो० बं० धृतराष्टर 
पृत्र;। | आ७ ६८। ९९ ॥ 

सोमतीरथ । व० ८१। १९॥ ११४। १८५॥ 
ह्ञा० ४ै४। ४६ ॥ ५९१ । ६७ | प्रभासती- 
थैस्वैव नामान्तरमिति केचित्‌ । 
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सोमदृत्तः | क्षत्रिय: । सो» ब० प्रतीपपृश्रस 
बाहकस॒ पुत्र: । तत्पुत्रा: भूरिः भूरिश्रवा शह 
इति त्रः । आ० २०१ । १४ ॥ [भा० ९। 
२२ | ] 

तस्थ पराजय सात्यकिना | द्रो० १७७। २९ ॥ 

तस्व वधः । सात्यकिना । द्रो० १६३३ । ३३ ॥ 

सोमपदं । पृष्यक्षेत्र । च० ८१। ११९ ॥ 

सोमभोजन; । गरुडस्र पुत्र: । छ० १०१। 
१२ ॥ 

सोमवंदाः । चन्द्रवंशशब्द पश्यत | 

सोमअवाः । पाण्डवप्रपौत्र्स जनमेजयर्य पुरो- 
हितः । क्षृतअरवस ऋषेः सर्प्या जातः पुत्र:। 
आ० ३॥ १३॥ 

सोमा | अप्सराः । आ० १३२। ४३ ॥ 

+ सोकन्योपारूयान॑ । सुकन्याशब्द पश्यत । 

सोगन्धिकं। कमल्पुष्पविशेषः | तद॒शैनं द्रोपया। 
ब० ४८ । ८ ॥ 

तस्या55»ह रण भीमसेनेन | व० १५७ | २५ ॥ 

+ सौगन्धिकवन । कुबेरस्स | ब० ८२। ० ॥ 
१५५३ ॥ ३२ ॥ 

सोचित्तिः । सत्यधृतिशब्दं पश्यत । 

सोतिः । रोमहर्षणपुत्र उम्रश्रवा: । तेन नेमि- 
पारप्यवासिभ्यः शोनकादिभ्यः महाभारतपुराण- 
कथन । आ० १५॥५॥ 

तस्र शोनकेन सवादः । आ० ४॥ 

[ तस्थोत्पत्ति: भा० १० | ७८ ॥ ] 

सौन्नामणिः । हुपदस्य भार्या । तस्थाः कौसवीति 
नामान्तरं | आ० १४९। ५० || 

सौदासः । क्षत्रिय: | सू० वं० ऋतुपणणपुत््ध 
उुदासस्र युत्र । आ० १२८ । ४९॥ तस्व 
कल्माषपाद इति नामान्तर। आ० १९३। 
२६-३२ ॥ [ तस््र मित्रसह इति नामान्तर॑। 
[ हरि० १| १५॥ ] 

तस्त वसिष्ठपुत्रेण शक्तिकषिणा राक्षसलशापद्ानं। 
आ० २९२। १५९ | 


सौयुन्ति'] 


वर्णानुक्रमणिका | 


[ख्िय'. १९७ 











तेन राक्षसत्वावथाया शक्तिऋषेभेक्षणं | भा० 
१९२। ४७ ॥ हु 

तस्व शापान्मोक्ष, | आ० १९३। ३० ॥ 

तद्भायों मदयन्ती । आ० १९८ । २६॥ तस्या 
वसिष्ठादश्मकनामकपुक्रेत्पत्ति,. | आ० १९३ । 

थम 

तेन वने मैथुनाय सगतयोत्राह्मणदपत्योर्मध्ये ब्राह्मण- 
स्व भक्षण । तया आ्डीरसीनाश्ष्या ब्राह्मण्या 
तस्मे मैथुनकाले त्व मरिष्यसीति शापदान। 
आ० १९८। २१ ॥ 

तद्भायेया विधृते कुण्डले गुरुदक्षिणा् मिक्षितुमुद्‌- 
क्ुऋषेगमन | अन्व० दे | ३० || 

तस्व वसिष्ठेन सह गोमहिमविषये सवाद । अनु ० 
१५१९३॥ गा 

[ तस्य कथा । रा० ७ । ६५७ | विष्णु० 9७ ।४॥ 
भा० ९ | ९ || ] 

सोदुप्निः । युवनाश्शब्दं पश्यत | च० १२७। 

कर ९१० है 

सान्द्यप्रदानि ब्रतानि । अनु० १७२॥ 
[हरि० २। ८०-८१ ॥ ] 

सोन्द्यवणन । उर्वश्याः । ब० ४४ । २१ ॥ 
द्रापया'। आ० ६८ । १५७-१५५९ ॥ १४९ 
६०-६५ | स० ८८ । ३३-३० ॥ वि० 
१४। २१-२७ ॥ १६।॥ १२-२३ ॥ २०। 
३२-३९ ॥ 

सोबलः । शकुनि । आ० १। १८० ॥ 

सौबली। धृतराष्ट्रभाया गान्धारी । 

सोम | सातवराजसय॒ कामगमन विमानाकार न- 
गरं। व० १४३१ २॥ १५ ॥ १५९ । ३ ॥ 

सौ'मद्रः । अमिमन्य' | आ० १। २१४ ॥ 

सौमद्रतीर्थ । नारीतीये । आ० २३६। ३ ॥ 

सोमरः । सोरभशब्द पश्यत । 

सोमदत्तिः ॥ भूरिश्रवा । द्रो० १०५। २२ ॥ 

सामित्रः। सुमित्रशर्द पश्यत । 
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सौोरमः | अभिविशेष । ब० २२९२। ९॥ 
अख्व सोभर इति नामान्तरं । 

सोरमेयः । ऋषि । दीपतमसो गुरु। आ० 
१५१३॥२६॥ 

सौरमसेथी । शापेन ग्राहत्व प्राप्ता अजुनेब 
मोचिताउप्सरा; । आ० २३६ | २० ॥ स० 
१५०।॥।१३॥ ु 

सोवीराः । देश । भो० ९। ५३ ॥ टि8पए४ं- 
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सौदाल्याः | देश । भी० ९। ४० ॥ 

सौश्च॒ुतिः । त्रेगतेंः । भजुनेन हतः। क० १८। 
३॥ े 

स्कन्द। । सुब्रह्मण्यः । तदुत्पत््यादिकथा । ब० 
२२७ । १८-४० ॥ शां० ४५ ॥ अनु० 
९३3३ ॥ 

तस्थानेकमातृकव । चु० २३० | ६ || 

तस्थानेकनाम्ना कथन | व० २३३ ॥ 

तनन्‍्मातृगण । छ्ा० ७४७ । १-०३ ॥ 

तेन धर्मरहस्यक्यन | अनु० १९७ ॥ 

तस्य पाषेदा: । छा० ४५।॥ ५६-११५ ॥ 

तेन तारकासुरवध । छा० ४७। ७३ ॥ 

तेन ऋदश्चपर्वतदारण । शझञू० ४७। ८४ ॥ 

तद्हाणा नामानि । ब० २३० ॥ २२-५९ ॥| 

स्तनकुण्ड । तीथे | ब० ८२॥ १७५१ ॥ 

स्तनपोषिका! । देश, | मभी० ९। ६८ ॥ 

स्तनबालाः । देश. | 'मी० ९। ६३ ॥ 

स्तम्बमित्र) । मन्दपालऋषेजे रितानाहुया शाज्नर्थो 
जात पुत्र: । खाण्डवदाहान्मुक्त । आ० 
२०५८।॥ १२॥ 

स्थत्रिथ। । योषितः । जबछा | नायें. । आ० 
१२९। ६१॥ 

तासामनाइतल | आ० १२८ । ४ ॥ 

तासा खातब्य नासि । आ० ९४ ॥ ७ ॥ 

तासा जामातरि प्रीद्याधिक्य | आ० १३०) १२ ॥ 


: १९६६ खीत्वस् कमोयत्तत्व॑ |] श्रीमन्महाभारतस्थानां मुख्यनाज्नां विषयाणा च [खिनः 
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तासु च्यवनऋषिणा इन्द्रवधार्थ खस॒ष्टाया ' | + सत्रीविलापपवे । स्लरी० १६-२५॥ 
” विभज्य खापन | च० १५६। ९ ॥ स्थपतिः । खल्मापनादिशाखतज्ञो जनमेजयसूतो 
तासु इन्द्रेण खक्कतत्रह्महत्याया विभज्य खापनं। |  छोहिताक्षनामा । आ० ५१५। १५॥ ५८ । 
उ० ९।॥५० || १२॥ 

तद्धम( स्रीधर्म )कथन पार्वत्या रुद्र प्रति। अनु० | स्थ ण्डिलेयु: । क्षत्रिय | त्तो० बं० रोद्राश्वस्य पुत्र।। 
-.. रै४९६---२७० | १---६४ ॥ आ० ८८।५९॥ 
तासामेक एवं पति! । आ० ११३ ॥ १४ ॥ स्थाणुः । एकादशरुद्रेष्वन्यतमः | आ० ६७। 
तासा मनसि गोप्य न खीयतासिति युधिष्ठटिरेण | ३ ॥ 

शापदारन । स्ली० २७। ३२ ॥ तस्व प्रजापतिना सह सवाद' । छ्यां० २६३। 
तासा दिगम्बराणामदशेनीयलं । छ्वां० २१६। १-१२ ॥ 

६९॥ मी) स्थाणुवर्द । तीर्थ | व० ८१ ॥ १७८ ॥ 
तत्कथाया अप्यश्राव्यल | छ्ञा० ९२१६॥ १२ ॥ १ स्थूणः। ऋषि बिश्वामित्रपत्र, । अनु० ७। 
तासा दोषा | अनु० ७३-७४ ॥ २२२॥ ७५१ || 
तासामसत्खभावविषये नारदपश्बचचूडासवादः । अनु ० २ स्थूणः । स्थूर्गाकणोनाम कुबेरानुचरो यक्षः | 

७४ ॥ उ० १९१॥ २०-२२ || 
तासा खभावविषये अष्टावक्र ऋषे जरतीरूपधा- गैल्वपुरू ह 

रिप्याः किदेवतायाश्व सवादः | अनु० ५० है; “मु कगए के ख्रीत्वपुस््वविनिमयः | छ० 


“*२॥ बेल जा ु 
“ तद्क्षणस्र दुश्शकत्वे देवशर्मनाम्नऋषे: विपुलाना- 23 । प्रमद्वरायाः पोषकः पिता । आ० 


न्तच्छिष्यय च कथा | अनु० ७०-७८ ॥ थू ; ; 
तासा सतीत्वे असतीत्वे च कथा । अन्लु० ५९॥ है हक । । हा आज पड लक 
तासा परपुरुषगमने प्रायश्वित्त | अन ० | हे 
< छु० $%; + सतानगुणा। | उ० ३७ | ३३ ॥| 


२९-२२ ॥| 
+ स्नानविधि। | अमश्व० १०४। १९-३६॥ 


तासा प्रशसा। अनु० ८१॥ | 
तासामपरित्याज्यत्व | अनु० ५९। २०॥ + स्यसन्तकसणि/। सत्राजिता सूयोछब्धो मणिः। 
स० ९४। ६५ | [ भा० १० | ५६ ॥ 


तासा दुष्कुलुजानामयि अहणस्योचितत्व । शा० 
हरि० १। ३८ ॥ ] 


१६३॥ ३२ ॥ 
तासा रत्येककामत्व । अनु० ५० । ९८ ॥ स्यसन्तपश्चक । समन्बुपच्चकशब्द पर्यत । 
तासा चापछाधिक्य । अनु० ५२। ५॥ स्पानन्दूरं । केररदेशस्थमनन्तशयनक्षेत्र । तत्ना* 
जुनस्थ तीर्थयात्रार्थ गमन | आ० २३७।३७॥ 


तासा का्माधिक्य | आ० १२८ । ८ || 

तासा सुन्द्रपुरुषदशनेन योनेरुत्छेदनं | बि० १८ । स्यूमरश्सि! । ऋषिः । गा प्रविष्टस्य॒ तस्य कपि- 
१८ ॥ लऋषिणा सह सवाद'। छां० २७४-२७६ ॥ 

+ स्त्रीत्वस्य कमायत्तत्ब्ं। अनु० २९६॥ | खक्षा! । देश! | भी० ९। ४५॥ 

+ स््रीपुरुषसंयोगः । छुरत । तसिन्त्रिया एवं | खन;ः ॥ निष्कृतिनामकस्थाशेः पुत्रोडभिविशेषः । 
उसालिक्य | अनु० हेड । ५२ ॥ व २२१। २३॥ 
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+ खप्ते केलासगमनमजुनस्य। द्रो० ८०। 
३८ ॥ 

खर्थय॑प्रमा । शाण्डिलीशब्द पश्यत । 

+ खबर! । दोपचा; | आ० २०० । १ 
१९ | दमयन्ता, । च० ५४ । १ ॥ 

- खराष्ट्रा। । देश । भी० ९। ४८ ॥ 

सखरूप; | अछुरः | स० ९। १८ ॥ 

खरगे; । पुण्यक्ृती देहत्यागानन्तर दिव्यदेहेन सु- 


व्णोनुक्रमणिका । 
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हर 
१ हंसः । डिबिकआता । बलरामेण हतः। खस० 
१४॥। ४३ || 


८“ | २ हंसः । जरिष्टया' पुत्रो गन्धर्व । तदंशभूतो 


घतरा्ट्ग | आ० ६८ । ८३२॥ 


२२-७२ ॥ 
+ हसकाकीधोपाख्यान । क० २५७ ॥ 


खानुभव्ान । तत्सुखनिरूपण । व॒० २६२। | हंसकूठ;। क्षेत्र । आ० १२४। ५१॥ 


१-२८ ॥ 
तत्रत्यदीषपनिरूपण | च० २६२१५। २८ ॥ 
स्वण । सुवर्णशब्द पश्यत । 


हंसचूडः | यक्ष । स० १०। १८॥ 
हंसप्रपतनं । तीथें । ब० ८३। ८७ ॥ 
+ हंससाध्यसंवादः | दां० ३०५ ॥ 


खमोनवी । सो० वं० पुरूरवस' पुत्र्य आयुषो | हंसिका । कामघेनुदुहिता । ड० १०२। ८ ॥ 


भावों । तत्युत्रो नहुपः | आ० ६९९ । २९ ॥ 

खाल! । दनोः पृत्रोन्‍्सुरो राहु | आ० ६६ । 
२० ॥॥ 

खस्तिपुरं । खानविशेषः | च० ८१। १७४ ॥ 

खस्त्यात्रेय! । अत्रिवशज ऋषि, | आ० ८। 
२४ || 

१ खाहा। इहस्पते' पुत्री। तत्युत्राअय' कामः 
अमोघ उक्थ्य इति । अभिविशेषाः। ब० 
२२१५॥। ३१-२३ ॥ 

२ खाहा । दक्षप्रजापतिकन्या प्रधानाभ्रेभोयों । 
व० २३१॥ ३१॥ २२६। ३९ ॥ 

तया अरुब्धत्यादिसप्तपिपली' कामितवता5प्मिना सह 
अरुन्धतीरूपवर्ज षडूपिपलीरूपग्रहणेन रमर्ण । 
व७० २२९५७ । ९-९६ ॥ 

तत्पुत्न स्कन्दः | चू० २३१॥११॥ 

तस्थे स्कन्देन वरदान | ब० २३१। ५॥ 

खाहेयः । स्कन्दः । 

खिष्टकृत्‌ । इहसतेः पष्ठः पुत्र. । प्रायश्वित्तामि- 
विशेष; | च० ९२१ । २९ ॥ 

+ स्ेरिणीखरूपकथन। आ० १३२) ९४॥ 


हसी। भगीरथराजसुता | कोत्सऋषेमायों | अनु ० 
5२०० | २६॥ 

+ हठवादः। द्रोपदीयुधिष्ठिससवाद'। च० ३२॥। 

हनुमान । (हनूसान )। वायुसूनुवोनर. 
अज्जनाया, पुत्र: । तस्योत्पत्ति | ब० १७४९ ।_ 
२७॥ [ रा० 8 । ६॥ ७। २५ | ] 

तदशेन भीमसेनेन | ब७ १४८ । ८०॥ 

तस्य भीमसेनेन सवादः । च० १४९॥ 

तत्ममावकथन खेनेव । च० १४९ । २६ ॥ 

तेन खविश्वरूपप्रदशन | च० १७४२॥ २ ॥ 

१ हयथअ्रीवः | क्षत्रियः | झां० २४। ३१ ॥ 

२ हयग्रीव३ । अछुर. । विष्णुना हतः । उ० 
१३० । ६४॥ 

३ हयग्रीव!। विष्णोरवतारः । दहयशिरश्शब्द 
प्श्यत | 

१ हयशिरा$ | विष्णोरवतार | छाई०-१२२। 
७५ || २४७ । ६० ॥ तदवतारकथा। शा० 
३५७ ॥ ह 

२ हयशिराः । सूर्येख रूपविशेष:। उ० ९९ । 
७५ ॥ 

हरणाहरणपवे । झा० २४५-२७४७ व 


“१९८ हरिः] 
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३५०२।॥ २॥ 

२ हरिः। तारकाक्षपुत्रः । क० २४। ३१॥ 

३ हरि।। पाण्डवपक्षीयश्वेचः । कर्णेन हतः 
क० ५१। ४९ ॥ 

-४2 हरि; । अकम्पनराजपुत्रः । द्रो० ५२। 
२८ ॥ जां० २६६९। ८ ॥ 

५ हरिः । गरुडपुत्र'. । छ७ १०१॥ १३॥ 

हरिणः । सपे' | आ० ५७। ११॥ 

हरिणाश्व। । सू० व० क्षत्रियः | शां० १६४। 
७९ || 

हरिणी । हिरण्यकशिपोः पुत्री । अभेभोयों | ब० 
शर३॥९८॥ 

हरिद्रकः । सप | आ० ३१७। १२ ॥ 

हरिबस्चु। । ऋषिः । स० ४। २२ ॥ 

१ हरिसेधा। । ध्वजवत्या पिता । उड० ११०। 
११ ॥ 

२ हरिसेधा;। श्रीनारायण: | हञां० ३७७। 

. ९ || 

हरिवहा; । परवन्रयात्मकः महाभारतस्थ खिलभूतो 
भाग: | आ० २॥ ८३॥ 

हरिव्ष । जम्बूद्वीपथ* खण्ड, | स० २९। 
८ ॥ भी० ६९। ८ ॥ 

हरिश्रन्द्र: । सू० व० त्रिशज्ञो पुत्रः। स० 
७। १३ ॥ व० ७७ । २६ ॥ वि० ५३। 
१६ ॥ [ तन्‍्माता सत्यत्रवा । तत्युन्नो रोहितः । 
तस्य भायो चन्द्रवती | भा० ९ | ७ | हरि० 
१९|१३॥ | 

तदुपास्यान- स० १२१० ॥ च०७ ७७। 
२४-४१ ॥ [ भा० ९ | ७ ॥ वायु० ८८॥ 
ब्रह्षण १०४ ॥ माकेण्डे० ७-९ || देवीभा० 
७। १३-२७ || | ॒ 

हरिश्रवाः | सो० व० घतराष्ट्रय पुत्र!) । आ० 
१९५०९ | ४७॥ 


१ हरि! श्रीनारायणः । तन्नाम॑निर्वचन । शां० 


श्रीमन्महाभारतंस्थानां मुख्यनाम्ना विषयाणां च [हारीत* 
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हरी । क्रोधवशाया _पुत्री । तत्पुत्ना वानरा गोछा- 
इुलाथ | आ० ६७। ६० ॥ 

१ हयेश्वः । क्षत्रियः । सू० व० अयोध्याधिपति:। 
तत्युत्रो ययातिप॒त्या माधव्या जातो वशुमना; | 
उ० १९५७॥१८॥ ६ 

[ तस्थान्या भायो मघुनामकदेत्यसुता मधुमती । त 
लुत्रो यदु' | हरि० २। ३७ ॥ ] 


'| न हयेश्वः। क्षत्रियः । काशिराज: । तत्पुत्रः सु- 


देवः । पोत्रों दिवोदास' | अनु० ८। ११- 
१४ ॥ 
हथेः । धर्मप्रजापतेः पुत्र: । तद्भार्या नन्दा | आ० 
६७॥। ३१-१३ ॥ 
हलिकः । सपः। आ० ३५। १५ ॥ 
हलायुध। । बलरागप्न: । स० ७६। १८॥ 
हुलीमकः । सर्प । आ9 ५७। ५॥ 
हविष्मती । अज्ञिरसऋषे, पुत्री । व० २२१। 


७॥ 

हविष्मान | ऋषि, | स० ७।१३॥ 

हस्तिपद्‌! । सर्प: । आ० ३५ । ९॥ 

हस्तिपिण्ड: | सपे | आ० ३५। १४ ॥| 

हस्तिभद्रः । सर्प. | उ० १०३। १३ ॥ 

हस्तिसोमा । नदी । मभी० ९। १९॥ 

१ हस्ती। क्षत्रिय । सो० व० पष्ठस्थ ध्वतराष्ट्रख 
पत्र | आ० १०१५॥ ४६॥ 

२ हस्ती। क्षत्रियः | सो० बं० सुहोत्रस्य पुत्र' । 
तनन्‍्माता जयन्ती । तत्पुत्नो विकुज्ननः | तद्भाया 
यशोदा । (जयन्त्या' सुवर्णा इति विकुल्लनस्य 
विकुण्ठन इति यशोदाया यशोधरा इति नामा- 
न्तर)। स' हास्तिनपुर्या निमोता। आ० ९३। 
२७ || 

ह॒हा । हाह्शब्द पश्यत । 

हारहणा। | जना, | स० ३७। १२ 
ै८।२५॥ 

हारीतः। आक्िरसकुलोत्पन्न ऋषिः | दा० 
२८७४ ॥ ३१ ॥ 


॥ च० 


हार्दिक्यः] 


वर्णानुक्रमणिका | 


[हिरण्याक्ष/ १९९ 
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हार्दिक्यः । क्षत्रियः | सो० व० यदुवशोत्पन्नस 
ढूदिकस्त॒पुत्र: कृतवमो ७ जआा० २३९। 
११॥ द्रो० ११४ । ५९ ॥ 

हासिनी । अप्सरा' । अनु० ५० | 9८ ॥ 

हास्तिनपुरं । हस्तिनाज्ना राज्ञा निर्मित पुरं। 


कौोरवाणा राजधानी । तन्नामनिर्वेचन | आ० 
६३ | ३७ || 776 ०७[०४। ० ६76 छप्रा'ए४, 
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हाहा। ( हहा )। अरिश्टयाः पुत्रो देवगन्धर्व। 
आ० ९६॥ ५१ ॥ 

+ हिसाया निनन्‍दा। अजछु० ७६ ॥ 

हिडिस्बः । किर्मोरेस्स आता राक्षस । च० 
३२॥ भीमसेनेन हतः । आ० ६१ ॥ २५॥ 
दे३।७२॥ १६६। २५॥ वब० १२। 
९७-११३"॥ 

तत्खसा हिड़िम्बा ( हिडिम्बी ) । भीमसेनस्त 
भायो । आ० १६४ । १५ ॥ 


+ हिडिम्बबधपवे | आ० १६४-१७० ॥ 


। 








तदुत्तरप्रदेश्य खगतुल्यव | शाँ० १६५०। <- 
२६ || 

हिरण्मय वर्ष । भी० ८।५॥ 

हिरण्यकशिप॒ः । दितिपुत्रोद्सरः । तत्पिता 
कश्यप । आ० दे३। १७ ॥ [ भा० ३ । 
१४७॥ | 

[ तद्भाता हिरण्याक्ष । भा० ३३ १५-१९ ॥ $“ 

[ तद्भायों जम्भनामकस्वासुरस्त॒ पुत्री कयाघू' | भा० 
६।९१८॥ ७ । ७।॥ |] 


। तत्पुत्रा' प्रहाद, सहाद अनुह्ाद शिविः बाप्कलुश्व। 


आ० ६६॥ १८ ॥ तत्पन्नी हरिणी (रोहिणी ) 
विश्वपतिनामकस्थामेमोयों | ब० २२३ । १८॥ 

तस्य कथा । स्० ४५े॥। [भा० ७छ। २॥ 
विष्णु० १ । १७ ॥ ] 


११। | | पेस् नूर्सिहरूपिणा हरिणा सहारः। भा० ७ । 


८ || 
हिरण्यधनुः। ( हिरण्यघेनुः )। एकल्व्यनाज्नो 
निषादस पिता । आ० १४२।॥ ४० ॥ 
हिरण्यपुरं । कालकेयाना पौछोमाना चावाससूतं 
पातालछोकस्थ देत्यपुर । तन्नाजुनसस गमन । 
व० १७०५ । १३ | उ० १०० । १॥ 
हिरण्यबाहु। । सपे! । आ० ५७। ६ ॥ 


हिडिस्बा । ( हिडिस्बी ) | राक्षसी । हिडि- हिरण्यबिन्दुतीय । हिमवलाश्रेख तीये। आ० 


म्वस्य॒ खसा | तस्था. कमलपालिकेति नाम । 

तत्पुत्रो घटोत्कच. । आ० ९३१।॥ ८० ॥ 
तस्थाः दिव्यज्ञानवत्त | आ० १६७। २७ ॥ 
तत्परिग्रहों भीमसेनेन । जआा० १६८ ॥ १४ ॥ 


हिंसवान । उत्तरदेशलः पर्वतः। भी० ६। 
>. ७१ 79७ मायकनो॥ए88 


[ तद्भायों पितृणा कन्या मेना । तस्पुन्नों मेनाकः 


२३०१४ ॥ 
हिरण्यवसो । क्षत्रियः | दशार्णाघिपतिः शिख- 
ण्डिनः श्वतुरः । छ० १८९॥ १० ॥ 
हिरण्यहस्तः । कालकवृक्षस् शकुन्त्ां जातः 
पुत्रो महर्षि, । तड्भाया मदिराश्वराजपृत्री खुम- 
ध्यमा । ज्ञाँं० २४०। ३५ ॥ अलु० 
२०० । २४ ॥ ता 


पर्वतः । तत्पुब्य. तिस्रः अपर्णा एकपणी एकपा- | हिरण्याक्षः । दिरिप्यकशिपोओताउसुरः । शां० 


टला चेति। तासु अपणों महादेवस्यथ पत्नी | 
एकपर्णा असितऋषेः पत्नी | एकपाटछा जेगीषव्य- 
ऋषेः पत्नी । हरि० १। १८ ॥ मत्स्य० १३॥] 


२०८ । १०॥ [ दितेः पुत्र; । मा० ३। 
१४ ॥ १७ ॥ तस्य वराहरूपिणा हरिणा वधः । 
भा० ३। १९ ॥ ] 


हे हक 


२०० हिरण्वत ] श्रीमन्महाभारतखानां मुख्यनाज्ञां विषयाणां च वर्णानुक्रमणिका । 
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[ तद्भायों रुषाभानुः ( रुशद्भानु . ) | तट्पुत्राः शकु- | हेमगुह। | सपः | आ० ३७। ९॥ 


निशम्बरादयः | भा० ७ । २ ॥ 
हिरणवर्त । वषेविशेष | स० २९। ५३ ॥ 
हिरण्वती | कुरुक्षेत्रमीपथ्चा नदी । आ० 
» १०८। १२॥ उ० १६०। १ ॥ 'मी० 
९।२५॥ अचु० २७१॥ २५॥ 
हीक।ः । पिशाच' | क० ३७ । ५२ ॥ 


+ हीनयोनिजानामपि त्रह्मपिंत्वप्राप्तिः | 


अलु० ५३ ॥ 

+ हीनादपि विद्याग्रहर्ण । शां० १६३। 
१९ ॥ 

हुणा; । देशविशेष | भी० ९। ६६ ॥ 

ह्ड! । ( हु! ) । अरिष्टायाः पुत्रों देवगन्धर्व, । 
आ० द९॥ ५१॥ 

[ तस्प॒ देवलशापेन आहत्वप्राप्ति! । गजेन्द्र अहीत- 
वतस्तस्त हरिणा मोचन | भा० ८ । 9 ॥| ] 
हृदिकः । क्षत्रियः | सो० व० यादव! | कृतव- 

मंण, पिता । आ० ६४ । १४७ ॥ 
हषीकेश; | श्रीनारायणः । तजन्नामनिरवेचन । 
दशा० २७२। १॥ 
हेमकूट! । पर्वत! । स9 २९। ७ ॥ 'भी० 
६।४॥ 


हा 


[ द्दीः 
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हेमनेत्र। । यक्ष/। स० १०। १८॥ 

१ हेमवर्ण! । गरुडपुत्र: । छ० १०१। १४ ॥ 

२ हेमवर्ण! । रोचमानस्त्र पुत्र: । द्रो० २३ 
६८ ॥ 

हेमा | नदी । भी० ९॥ २३॥ 

हेरम्बका! । तन्नामकदेशा जना।। स० ३२ 
१० ॥ “ 

हेडिम्बश । घटोत्कतचः । भी० ८३॥ २५ ॥ 

१ हेमवती । नदी । शतद्गुशब्द पश्यत । 

२ हेमवती। विश्वामित्रऋषिभायों | उ० ११७ | 
१३ | 

हेरण्वती । नदी | भी० ८।५॥ 

हेहयः । क्षत्रिय, । शर्यातिपुत्र, । वीतहव्यशब्द 
पश्यत | अनु० ८ ॥ ८ ॥ 

होत्रवाहन! । अम्बाया मातामहों राजर्षि, । 
उ० १७६॥ १५ ॥ व० २६। २४ ॥ 

+ हृद्प्रवेशपवे । छ० २८-७५ || 

ही। । दक्षप्रजापतिपुत्री । धर्मप्रजापतेभोयों । महा- 

लक्ष्मयशभूता । रज्जाशब्द पश्यत। 


श्रीमन्‍्महामारतस्थानां सुर्ूयनाञ्ञां विषयाणां च वर्णानुक्रमणी संपूर्णो। 


#"... बच्चो" 


इद पुस्तक कुंभधोणखेन टी आर्‌ रृप्णाचार्येण विर्च्य मुबंथ्यां मिणेयसाख़र हर 


मुद्रणयत्ने मुद्रापितम । शकाब्दा; १८३५ सन १९१३. 


